
 KULINÁRNÍ  
KULTURA  
ČESKÝCH ZEMÍ
VÝBĚROVÁ BIBLIOGRAFIE

KARLA VYMĚTALOVÁ





OPAVA 2022

 KULINÁRNÍ  
KULTURA  
ČESKÝCH ZEMÍ
VÝBĚROVÁ BIBLIOGRAFIE

KARLA VYMĚTALOVÁ



Recenzovali: 
PhDr. Miroslava Hošková, CSc.
Mgr. Antonín Šimčík

Klíčová slova: historie, kulinární kultura, kulinární dědictví, strava, české země, bibliografie

Kniha byla připravena a vydána v rámci projektu č. DG18P02OVV067 Kulinární dědictví českých zemí: paměť, prezentace  
a edukace programu NAKI II.

Foto na obálce: Příprava k pečení chleba; místo: Žakarovce, okres Gelnica; datace: 1954;  
zdroj: Sbírka Národního zemědělského muzea

Copyright © Karla Vymětalová
Copyright © Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, Slezská univerzita v Opavě, 2022 
Grafické řešení: Dorota Lubojacká
Tisk: PROFI-TISK group ,s. r. o.
Vydání první

ISBN: 978-80-7510-510-3



ÚVOD   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     11

I. ČÁST – TEMATICKÁ BIBLIOGRAFIE   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    13
Kulinární kultura a stravování českých zemí (do pol. 19. stol.)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    15

Šlechtická kuchyně   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    15
Měšťanská kuchyně   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    24
Venkovská kuchyně   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    27
Pohostinství   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    31
Hladová léta   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    35
Zásobování, suroviny a ceny potravin   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    37
Jiné   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    41

Kulinární kultura a stravování českých zemí (od pol. 19. stol.)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    57
Stravování a výživa obecně   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    57

Do roku 1945   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    57
Od roku 1945   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    59

Stravování ve městech   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    63
Stravování v průmyslových oblastech   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    67
Stravování na vesnici   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    70
Stravování v době válečného nedostatku, vojenské stravování   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    76
Veřejné stravování a gastronomie   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    82
Stravování elit   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    86
Zásobování, suroviny a ceny potravin   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    86
Kulinární kultura   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    90
Kuchyně Čech, Moravy a Slezska   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    95
Kuchyně německé menšiny   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  104
Kuchyně židovská   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    117
Jiné   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   118

Lidová kuchyně   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   127
Názvosloví a etymologie   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   127

Názvy potravin a jídel   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   127
Přísloví, písně o jídlech, obyčeje s jídlem spojené   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   132
Jiné   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   134

OBSAH



Suroviny   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    138
Brambory   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    138
Houby   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    142
Maso   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    144

Drůbeží maso   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    144
Králičí maso   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    144
Vepřové maso, zabijačka   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    144
Jiné   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    146

Med   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    147
Mléko, mléčné výrobky   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    148

Sýry   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    149
Obiloviny   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    152
Ochucovadla, koření   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    153
Ovoce   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     155

Angrešt   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     155
Borůvky   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     155
Hrušky   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     155
Jablka   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    156
Jeřabiny   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    156
Meruňky   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    156
Ořechy   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     157
Rebarbora   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     157
Švestky, povidla   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     157
Jiné   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    159

Ryby, vodní živočichové   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    162
Vejce   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    164
Zelenina   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    164

Cibule   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    164
Česnek   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    164
Fenykl   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    164
Chřest   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    165
Kořenová zelenina   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    165
Košťáloviny   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    166
Luštěniny   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    166
Okurky   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    166
Olejniny   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    167
Řepa   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    167
Saláty   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    168
Špenát   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    168



Tuřín   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    168
Zelí   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    168
Jiné   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    169

Specifické pokrmy   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    170
Chléb   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    170
Kaše   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    176
Knedlíky   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    176
Máslo   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    178
Omáčky   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    178
Pečivo   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    179

Koláče   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    179
Perníky   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     181
Obřadní pečivo   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    185
Sladké pečivo, cukroví   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    188
Jiné   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     191

Polévky   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    198

Tradiční regionální kuchyně a stravování   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    199
Oblasti a podoblasti   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    199

Blatensko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    199
Brno a okolí   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    199
Doudlebsko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    201
Haná   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    201
Hlučínsko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    207
Horácko a Podhorácko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    207
Hřebečsko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    213
Chebsko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    213
Chodsko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    215
Jesenicko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    217
Jihlavsko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    218
Jihočeská Blata   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    218
Kladensko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    218
Klatovsko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    219
Královéhradecko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    220
Kravařsko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    220
Krkonoše a Podkrkonoší   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    222
Krušné hory a Podkrušnohoří   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    227
Lašsko, moravsko-slovenské pomezí   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    231
Opavsko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    233



Orlicko a Podorlicko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    234
Ostravsko-Karvinsko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    235
Plzeňsko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    237
Pojizeří   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    240
Polabí   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    241
Posázaví   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    244
Pošumaví   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    244
Povltaví   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    247
Praha a okolí   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    248
Příbramsko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    250
Těšínsko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    251
Slovácko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    259

Dolňácko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    262
Horňácko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    263
Hanácké Slovácko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    264
Kopaniny   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    264
Luhačovické Zálesí   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    265
Podyjí   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    265
Znojemsko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    266

Valašsko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    270
Vyškovsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    278

Rodinné svátky, festivity v rámci roku   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    281
Rodinné přechodové svátky   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    281

Narození dítěte, křtiny   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    281
Svatba   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    281
Pohřeb   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    286
Rodinné oslavy, sváteční strava   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    286
Jiné   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    288

Svátky církevního a světského roku   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    289
Hody, krmáš, odpust, posvícení, pouť   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    289
Masopust, ostatky, půst   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    298
Vánoce   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    301
Velikonoce   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    302
Jiné   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    304

Prameny a specifické zdroje   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    307
Literatura o kuchařských knihách, receptářích   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    307
Autorky/autoři kuchařek   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    312



Jídelní lístky   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    313
Jiné   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    315

Zařízení kuchyně, stolování   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    319
Šlechtická kuchyně   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    319
Měšťanská a venkovská kuchyně   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    323
Kuchyně v moderní době   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    330
Stolování napříč společenskými vrstvami   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    331
Jiné   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    331

Výzkum a prezentace kulinární kultury   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    335

Nápoje   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    347
Nealkoholické nápoje   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    347

Čaj   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    347
Čokoláda   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    347
Káva   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    348
Medovina   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    350
Jiné   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    351

Alkoholické nápoje   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    352
Alkoholické nápoje všeobecně   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    352
Pálenky   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    353
Pivo   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    358
Slivovice   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    360
Víno   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    363

II. ČÁST – BIBLIOGRAFIE PODLE AUTORŮ   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    369

Zkratky časopisů   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    569
Seznam literatury   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    571

Časopisy a sborníky   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   571
Bibliografie   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    578

Jmenný rejstřík   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    585





11

Předkládaná výběrová bibliografie Kulinární 
kultura českých zemí vznikla jako sekundární pro-
dukt výzkumného projektu č. DG18P02OVV067 Kuli-
nární dědictví českých zemí: paměť, prezentace a edukace 
programu NAKI II, realizovaného pracovníky Filo-
zoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity 
v Opavě. V jeho rámci je již několik let mapováno 
široké spektrum kulinární kultury a kulinárního 
dědictví v kontextu historického vývoje obyvatel 
Čech, Moravy a Slezska, přičemž kulinární kultura 
je chápána jako „široké spektrum aktivit, hmotných 
i nehmotných artefaktů, jako nedílná součást kaž-
dodennosti společnosti ve všech jejích sociokultur-
ních vrstvách a aspektech, projevující se v lokálních  
a regionálních specifikách, jimiž jsou: tradiční způ-
soby stravování, suroviny, pokrmy a nápoje, stejně 
jako jejich vzájemná kombinace a chuťové vlastnos-
ti; technologie přípravy a úpravy pokrmů; způsoby 
servírování; stolování+ ceremoniály, zvyky, obřady 
ad.“1 Dokumentace i prezentace tohoto kulinárního 
dědictví tak, jak nám ho uchovala paměť předků, je 
nezbytným předpokladem jeho uchování, byť mnoh-

1  ŽÁČEK, Rudolf: Dziedzictwo kulinarne Kulinární dědictví Rakouského/Českého Slezska v české historiografii. Stav  
a perspektivy. In: Śląska v nowych kontekstach interpretacyjnych. Red. L. Pragmuszała, D. Świtala-Trybek. Opole 2021, 
s. 27–28.

dy v pozměněné formě, jako součásti historického 
povědomí o naší minulosti v rámci kraje, regionu či 
místa, ale i naší každodennosti.

Bibliografie je určena jak uživatelům z řad od-
borné, tak i širší veřejnosti a vyjde nejen v knižní, ale  
i v online verzi umístěné na webových stránkách 
Slezské univerzity. Je členěna do dvou celků – te-
matického hesláře kombinujícího historické, ná-
rodnostní, etnografické, resp. geografické oblasti, 
a bibliografie seřazené abecedně podle autorů, jež 
uživateli umožní poněkud odlišný způsob hledání. 
Širší tematický záběr práce v sobě nutně nese i zá-
rodek možných názorových odlišností, mj. na určité 
překrytí termínů kulinární kultura a stravování, nic-
méně těžiště bibliografie spočívá v kulinární kultuře 
a jejím hlavním segmentu – stravování, nevylučuje 
však ani další výše uvedené momenty. 

Jistý problém v současné komunikaci a pre-
zentaci týkající se vývoje kulinární kultury v čes-
kých zemích představuje mj. používání termínu  

ÚVOD 



12

národní kuchyně, kterou se zpravidla rozumí sou-
hrn typických jídel moderní kuchyně 2. poloviny  
19. a 20. století, spojující prvky šlechtické, měšťanské 
i lidové kuchyně, rozšířené napříč českými zeměmi. 
Její národní prvek je vlastně diskutabilní, neboť 
v mnohých rysech byla totožná v jazykově českých  
i německých entitách. I proto řadíme příspěvky tý-
kající se tohoto segmentu stravování, resp. kuchy-
ně českých zemí, do odd. Kuchyně Čech, Moravy  
a Slezska. 

Pojem kuchyně je v předkládané publikaci spo-
jován zejména s uceleným způsobem přípravy a po-
dávání pokrmů a nápojů. Kuchyni charakteristické 
pro jednotlivé oblasti a podoblasti je věnována část 

v odd. Tradiční regionální kuchyně a stravování. Co 
se týče zde prezentovaných území, autorka si je vědo-
ma odlišných pohledů odborníků, a odtud i možné 
rozdílné stratifikace z pohledu historického (Čechy, 
Morava, Slezsko apod.), etnografického, resp. etno-
logického výzkumu oblastí (národopisné oblasti, 
podoblasti, případně specifických kulturně histo-
rických území. Pokud z názvu článku není zřetelné 
jeho obsahové zaměření), je informace doplněna vy-
světlením psaným kurzívou v závorce za uvedeným 
příspěvkem.

Autorka si je vědoma neúplnosti bibliografie, kte-
rá je vnímána jako „živý produkt“, jenž bude doplňo-
ván o nové či dohledané příspěvky.



13

I. ČÁST

TEMATICKÁ  
BIBLIOGRAFIE



14



15

Anna z Rožmberka a na Hradci dává inštrukci kucha-
ři svému Janu Zdeňkovi, jak by se v službě a povin-
nosti své chovati měl. In: Dvorský, František Ivan: Sta-
ré písemné památky žen a dcer českých. Praha 1869, 
s. 109–111.

BARTOŠ, František Michálek: Pohled na stůl Kar- 
la IV. Pražský illustrovaný zpravodaj, společenský ne-
politický týdeník 1942, č. 26.

BARTOŠ, František Michálek: Zlomek účtů mistra 
kuchyně královské z doby Karla IV. Věstník KČSN, 
hist. tř., 1944, s. 13–18.

BEČÁK, Ignác: Český rukopis z r. 1542. ČMM 12, 1880, 
s. 158–162. (receptář)

BERANOVÁ, Magdaléna: Jídlo a pití za Rudolfa II. 
Praha 1997. 

BERANOVÁ, Magdaléna: Koření ve starých kuchař-
ských knihách – příspěvek k dějinám jídelníčku. In 
memoriam Jan Rulf. Památky archeologické, Supple-
mentum 13, 2000, s. 20–24.

BERANOVÁ, Magdaléna: Hodování za starých čes-
kých knížat a králů. Minutka 11, 2003, č. 4, s. 22–23.

BERGEROVÁ, Kateřina: Středověká a raně novověká 
kuchyňská a stolní keramika z hradu Špilberk. Dipl. 
práce. FF MU Brno 2019.

BLECHOVÁ, Lenka – ZELENKA, Jan: Má z rozkazu 
chlebníka uchovávat sádlo. In: Dvořáčková-Malá, D. –  
Zelenka, J. a kol.: Přemyslovský dvůr. Život knížat, 
králů a rytířů ve středověku. Praha 2014, s. 296–298.

BRICHTOVÁ, Dobromila: Postní a mastné menu pro 
císaře u mikulovských Dietrichsteinů v r. 1672. In: Sto-
lečku, prostři se. Strava jako intelektuální fenomén. 
Red. E. Dittertová a Al. Koudelková. 17. mezinárodní 
konference bavorských, českých a saských muzejních 
pracovníků s příspěvky kolegů z Horního Rakouska  
a Slezska 8.–10. 10. 2008. Praha 2009, s. 29–37. 

BŘEČKOVÁ, Kateřina – SEDLÁČKOVÁ, Hedvika: 
Sklo a stolování. In: Korbelářová, I. – Zezula, M. (edd.): 
S knížaty u stolu. Kuchyně a kultura stolování na  

KULINÁRNÍ KULTURA  
A STRAVOVÁNÍ ČESKÝCH ZEMÍ  

(DO POL. 19. STOL.)

ŠLECHTICKÁ KUCHYNĚ



16

středověkých vévodských dvorech v Opavě a Ratibo-
ři. Ostrava – Ratiboř 2018, s. 234–257.

BUBÍK, Tomáš: Hostina a půst v křesťanské kultuře. 
In: Fárek, M. – Bubík, T. (edd.): Náboženství a jídlo. 
Pardubice 2005, s. 16–19.

BŮŽEK, Václav: Mezi dvorem, rezidenčním městem  
a rytířskou tvrzí. (Domácnost rytířů, měšťanů a cír-
kevních hodnostářů v rožmberských službách) Opera 
historica 3. České Budějovice 1993, s. 287–313.

BŮŽEK, Václav: Pijácké zábavy na bechyňském zám-
ku. In: TÝŽ – Hrdlička, J. (edd.): Dvory velmožů s er-
bem růže: všední a sváteční dny posledních Rožmber-
ků a pánů z Hradce. Praha 1997, s. 112–119.

BŮŽEK, Václav: Pijácké zábavy na dvorech renesanč-
ních velmožů (Ambras – Bechyně). Opera historica 8. 
České Budějovice 2000, s. 137–161.

BŮŽEK, Václav: Přípitek ve společnosti raného novo-
věku. In: Nodl, M. – Tinková, D. (edd.): Antropologické 
přístupy v historickém bádání. Praha 2001, s. 189–213.

CICHROVÁ, Kateřina: Pozvání ku schwarzenberské-
mu stolu na přelomu 19. a 20. století. In: Dobrou chuť. 
Sest. L. Nikrmajer a J. Petráš. České Budějovice, Jiho-
české muzeum 2003, s. 51–61.

Co rád pil kníže Frýdlantský. Od Ještěda k Troskám 9, 
1930/31, s. 94–95.

ČECHURA, Jan: Fíky, mandle a rozinky na Karlštej-
ně za husitské revoluce. Historický obzor 4, 1993, č. 4,  
s. 82–84.

Čtvrtý svatební kvas Viléma z Rožmberka. Lumír 
1861, 1. díl, s. 424.

DEJMAL, Miroslav: Jídali je osolené a s pepřem… 
Strava na hradě ve Veselí nad Moravou ve 13. a 17. stol. 

In: Pro p. prof. Libora Jana k životnímu jubileu. Sbor-
ník. K vyd. připr. B. Chocholáč, J. Malíř, L. Reitinger, 
M. Wihoda. Brno 2020, s. 765–776.

DOUŠA, Jaroslav: Plzeň hostitelkou císaře Rudolfa II. 
a jeho dvora v letech 1599–1600. In: Dobrou chuť, vel-
koměsto. Sborník příspěvků z 23. vědecké konference 
Archivu hlavního města Prahy usp. ve spolupráci s In-
stitutem mezinárodních studií Fakulty sociálních věd 
Univerzity Karlovy ve dnech 5. a 6. 10. v Clam-Galla-
sově paláci v Praze. Documenta Pragensia XXV. Praha 
2007, s. 193–206.

DURDÍK, Tomáš: Bier und weitere alkoholische Ge-
tränke auf den Burgen. In: Alltag auf Burgen im Mit-
telalter. Braubach 2006, s. 152–164.

DURDÍK, Tomáš: Pivo a další alkoholické nápoje na 
českých hradech. Muzejní a vlastivědná práce 44, 
2006, č. 1–2, s. 118–123.

DVOŘÁČKOVÁ-MALÁ, Dana: Co se jedlo, pilo, ku-
povalo. In: TÁŽ – Zelenka, J. a kol.: Přemyslovský 
dvůr. Život knížat, králů a rytířů ve středověku. Praha 
2014, s. 277–280.

DVOŘÁČKOVÁ-MALÁ, Dana: Kuchařské umění ve 
středověku. In: TÁŽ – Zelenka, J. a kol.: Přemyslov-
ský dvůr. Život knížat, králů a rytířů ve středověku.  
Praha 2014, 281–284.

DVOŘÁČKOVÁ-MALÁ, Dana: Ne/znalosti o jídelníč-
ku na panovnickém dvoře. In: Panovnická reprezen-
tace v písemné kultuře ve středověku. Sborník prací 
k životnímu jubileu prof. Hlaváčka. Vyd. M. Bláhová –  
M. Holá – K. Woitschová. Praha 2021, s. 51–60.

DZVONÍK, Janko: Jídlo a pití za Rudolfa II. Historik 
(čas. Gymnázia J. Heyrovského v Praze) http://histo-
rik.brinda.info/duben-2005/jidlo-a-piti-za-rudolfa-II-
-html 



17

FAKTOR, Viktor: Marginálie k české otázce. Analo-
gon 2003, č. 38–39, s. 79–83. (stolování, středověk)

FEYFRLÍKOVÁ, Monika: Kuchyně pozdního středo-
věku. Praha 2015. 

FRANC, David: Předměty stolování v iluminovaných 
rukopisech v době Václava IV. Bak. práce. PedF UJEP 
Ústí nad Labem 2018.

FRANC, Martin: Knihy kuchyňských účtů z let 1705–
1706 z fondu Šternberk-Manderscheid jako pramen 
k dějinám aristokratických domů. (Několik předběž-
ných poznámek) Sborník archivních prací 52, 2002,  
č. 1, s. 257–277.

FRANC, Martin: Schwarzenbergové a středoevropská 
gastronomie první poloviny 19. století. In: Schwarzen-
bergové v české a středoevropské kulturní historii. 
Usp. a edičně připr. M. Gaži, koncipovali Z. Bezec-
ný a M. C. Putna. České Budějovice 2008, s. 621–628.  
(2. vyd. 2013)

FUKALA, Radek: Středověká gastronomie a panský 
hodovní stůl. In: Knut – ústecký labužník. Sborník 
k šedesátinám Vladimíra Kaisera. Sest. P. Karlíček. 
Ústí nad Labem 2014, s. 63–65.

Gastrosofie česká z dob krále Jiřího. Lumír 1858, 2. díl, 
s. 66.

GOJNICZEK, Wacław: Morawskie wina w listach 
biskupów olomunieckich do adresatów z księstwa 
czieszyńskiego. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník  
k 50. narozeninám Karla Müllera. Red. P. Tesař. Opa-
va 2008, s. 60–64.

GROSS, Hynek: Ku svážení potřeb do Jindřichova 
Hradce pro hody při svatbě Evy z Rožmberka s Miku-
lášem Zrinským r. 1564. OON 29, 1899 č. 33 z 12. 8.

GROSSOVÁ, Anna: Skvosty hodovních tabulí 19. sto-
letí. Stříbrné dekorativní nádobí. Zprávy památkové 
péče 72, 2012, č. 5, s. 315–320.

GROSSOVÁ, Anna: Stříbrné okouzlení. Historické re-
flexe oživené průzkumem užitkového stříbra dochova-
ného v mobiliáři zámku Lešná u Zlína. Praha 2014.

GUGLER, Andreas: Constantia et fortitudine. (Ban-
kette und Schauessen im Zusammenhang der Krö-
nungsfeierlichkeiten in Prag 1723) In: Bůžek, V. (ed.): 
Život na dvorech barokní šlechty (1600–1750). Opera 
historica 5. České Budějovice 1996, s. 267–292.

GUTH, Jaroslav: O hostinách a hodokvasech jindy  
a jinde. Praha 1918. 

HAUSENBLASOVÁ, Jaroslava – HOJDA, Zdeněk: 
Pražský rudolfinský dvůr mezi hradem a městem. In: 
Bůžek, V. (ed.): Život na dvoře a v rezidenčních měs-
tech posledních Rožmberků. Opera historica 3. České 
Budějovice 1993, s. 267–292.

HAVLOVÁ, Jaroslava: Kultura stolování na biskupských 
dvorech 16. stol. v Olomouci a srovnání s poměry v Če-
chách. Olomoucký archivní sborník 7, 2009, s. 60–79.

HAVLOVÁ, Jaroslava: Stravování na dvoře olomouc-
kého biskupa Stanislava II. Pavlovského z Pavlovic 
(1579–1598). Bak. práce. Fakulta humanitních studií 
UK Praha 2009.

Hody císařské. Moravská orlice (Brno) 1, 1863, č. 187  
z 22. 10., s. 3.

HOF, Karel: Nádherné slavnosti a bohaté hody. Děje-
pisný kaleidoskop. Lumír 4, 1876, s. 401, 417, 434, 465.

HOLOUBEK, Jaroslav: Gastronomie na šlechtických 
dvorech. In: Klánová, E. – Pavera, L. a kol.: Gastrono-
mie v toku času I. Praha 2012, s. 73–98.



18

HOLUB, Karel – BURIAN, Jiří: Prostřené stoly v době 
Rudolfa II. a česká kuchařka alchymisty rytíře Bavora 
mladšího Rodovského z Hustiřan z roku 1591. Praha 
1997. 

HRDLIČKA, Josef: Příspěvek ke studiu kuchyňských 
účtů pánů z Hradce ve druhé polovině 16. století. In: 
Bůžek, V. (ed.): Život na dvoře a v rezidenčních měs-
tech posledních Rožmberků. Opera historica 3. České 
Budějovice 1993, s. 215–219.

HRDLIČKA, Josef: Potraviny na předbělohorském 
dvoře pánů z Hradce. (Způsoby zásobování a finanč-
ní náklady) In: Bůžek, V. – Král, P. (edd.): Příspěvky 
ke každodenní kultuře novověku. Opera historica 4. 
České Budějovice 1995, s. 5–62.

HRDLIČKA, Josef: Rezidenční město a panská ku-
chyně. Podíl jindřichohradeckých měšťanů, ostatních 
obyvatel a panských služebníků na zásobování dvora 
pánů z Hradce potravinami. JSH 64, 1995, s. 84–112.

HRDLIČKA, Josef: „… kuchyni svou k správě tobě 
poroučím“. Kuchyňský personál v rezidencích po-
sledních pánů z Hradce a Rožmberků. JSH 65, 1996, 
s. 148–169.

HRDLIČKA, Josef: Kuchyně, stolování a jídelníček. 
In: Bůžek, V. – Hrdlička, J. a kol.: Dvory velmožů s er-
bem růže: všední a sváteční dny posledních Rožmber-
ků – pánů z Hradce. Praha 1997, s. 120–130.

HRDLIČKA, Josef: Strava na aristokratických dvo-
rech v raně novověkých českých zemích. Dis. práce. 
PedF Jihočeská univerzita České Budějovice 1998.

HRDLIČKA, Josef: Rituál stolování na raně novově-
kých aristokratických dvorech v českých zemích. In: 
Bůžek, V. – Král, P. (edd.): Aristokratické rezidence  
a dvory v raném novověku. České Budějovice 1999,  
s. 619–653.

HRDLIČKA, Josef: Hodovní stůl a dvorská společnost. 
Strava na raně novověkých aristokratických dvorech 
v českých zemích (1550–1650). České Budějovice 2000. 

HRDLIČKA, Josef: Potraviny, stolování a jídelníček 
na raně novověkých aristokratických dvorech (ke 
stavu a perspektivám výzkumu každodenní kultury). 
ČČH 98, 2000, s. 18–47.

HRDLIČKA, Josef: Slavnostní stolování na aristokra-
tickém dvoře v raném novověku. In: Bůžek, V. – Král, 
P. (edd.): Slavnosti a zábavy na dvorech a v reziden- 
čních městech raného novověku. Opera historica 8. 
České Budějovice 2000, s. 293–314.

HRDLIČKA, Josef: Alkohol na raně novověkých 
šlechtických dvorech v českých zemích. In: Baďurík, 
J. – Kónya, P. – Pekník, R. (edd.): Nápoje v minulosti  
a prítomnosti Slovenska. Prešov 2001, s. 68–80.

HRDLIČKA, Josef: Das Platznehmen am Tisch als 
Ausdruck der Kommunikation der höfischen Gesell-
schaft in der frühen Neuzeit. In: Bůžek, V. – Štefano-
vá, D. a kol.: Menschen – Handlungen – Strukturen. 
Historisch-anthropologische Zugangsweisen in den 
Geschichtswissenschaften. Opera historica 9. České 
Budějovice 2001, s. 219–238.

HRDLIČKA, Josef: V zámecké kuchyni a u hodovní-
ho stolu. In: Bůžek, V. (ed.): Svět posledních Rožmber-
ků. Praha 2011, s. 275–286.

HRUBÁ, Michaela: Pstruzi na císařský dvůr Rudol- 
fa II. Spor o pstruhové vody na mělnickém panství. 
Documenta Pragensia XXIV. Praha 2005, s. 251–255.

CHOCHOLÁČ, Bronislav: Collaltovské kuchyňské 
účty v 2. polovině 17. století (příspěvek ke studiu šlech-
tické každodennosti). SPFFBU C 41, 1994, s. 45–55.

CHOCHOLÁČ, Bronislav: Brněnské hostiny u nej-
vyššího zemského komorníka na konci 17. století. In: 



19

Chocholáč, B. – Jan, L. – Knoz, T. (edd.): Nový Mars 
Moravicus aneb sbírka příspěvků, jež věnovali prof. 
Dr. Jos. Válkovi jeho žáci a přátelé k sedmdesátinám. 
Brno 1999, s. 481–499.

JANÁČEK, Michal: Kuchyňské účty moravské vět-
ve rodiny Collalto v 1. polovině 18. století v období 
hraběte Antonína Rombalda Collalto. Dipl. práce.  
FF Univerzita Pardubice Pardubice 2019.

JEŽ, Radim: Slavnosti na dvorech těšínských knížat 
renesančního věku. Těšínsko 52, 2009, s. 1–10.

KAISEROVÁ, Kristina: Návštěvy Františka Josefa 
doma i v zahraničí na přelomu 19. a 20. století a někte-
rá kulinářská fakta. In: Čížek, M. – Kudláč, A. a kol.: 
Poslední staročech. K 70. narozeninám Jiřího Raka. 
Praha 2017, s. 110–118.

KALOUSOVÁ, Pavla a kol.: Kuchyně a stolničení na 
šlechtických sídlech. Praha 2015. (zařízení)

KLIČKOVÁ, Barbora: Korunovace císařovny Anny 
Tyrolské českou královnou v roce 1616. Bak. práce.  
FF UK Praha 2016. (s. 99–109, korunovační hostina)

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Viktuálie a personálie v ku-
chyňských účtech břežské knížecí komory z roku 1660. 
Ediční příspěvek k výzkumu barokních dvorských 
slavností. Časopis SZM Série B, 61, 2012, č. 1, s. 77–88.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Kulinární složka privátních 
přechodových slavností na příkladu dolnoslezských 
knížecích dvorů 17. století. In: TÁŽ a kol.: Kulinární 
kultura Slezska a střední Evropy. Východiska, meto-
dy, interdisciplinarita. Opava 2015, s. 97–126.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Gastronomie doby Karla IV. 
Několik poznámek na okraj popularizace historicky 
atraktivních témat v rámci kulturního turismu. In: Pa-
točka, J. a kol.: Odkaz Karla IV. v ekonomicko-kultur-

ním kontextu. Sborník z vědecké konference pořádané 
Katedrou arts managementu Fakulty podnikohospo-
dářské VŠE, Praha 13.–14. 9. 2016. Praha 2016, s. 51–60. 

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Dvorské umění kuchařské. 
In: TÁŽ – Zezula, M. (edd.): S knížaty u stolu. Kuchyně  
a kultura stolování na středověkých vévodských dvorech 
v Opavě a Ratiboři. Ostrava – Ratiboř 2018, s. 101–116.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Kulinářské zážitky opav-
ských a ratibořských vévodů. In: TÁŽ – Zezula, M. 
(edd.): S knížaty u stolu. Kuchyně a kultura stolování 
na středověkých vévodských dvorech v Opavě a Rati-
boři. Ostrava – Ratiboř 2018, s. 116–123.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Ryba (nejen) v postním stra-
vování vyšších společenských vrstev. In: Okno do his-
torie: ryba a kláštor. Red. I. Zmeták. Bratislava 2018, 
s. 18–25.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Stolování na slezských vé-
vodských dvorech. In: TÁŽ – Zezula, M. (edd.): S kní-
žaty u stolu. Kuchyně a kultura stolování na středově-
kých vévodských dvorech v Opavě a Ratiboři. Opava 
– Ratiboř 2018, s. 47–61.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Svatební stolování slezských 
Piastovců a Poděbradů v 16. a 17. století. In: TÁŽ a kol.: 
Svatby, oddavky, veselí. Opava 2018, s. 143–164.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Ze středověkých receptářů. 
In: TÁŽ – Zezula, M. (edd.): S knížaty u stolu. Kuchy-
ně a kultura stolování na středověkých vévodských 
dvorech v Opavě a Ratiboři. Ostrava – Ratiboř 2018, 
s. 124–131.

KORBELÁŘOVÁ, Irena – FABIÁNOVÁ, Hana: Jídlo 
a pití, gastronomická příprava. In: TÁŽ – Zezula, M. 
(edd.): S knížaty u stolu. Kuchyně a kultura stolování 
na středověkých vévodských dvorech v Opavě a Rati-
boři. Ostrava – Ratiboř 2018, s. 62–101.



20

KORBELÁŘOVÁ, Irena – KAHÁNKOVÁ, Martina: 
Banket u příležitosti svatby Leopolda I. a Markéty 
Marie Terezy Španělské roku 1666 v kontextu kulinár-
ní kultury císařského dvora. In: Korbelářová, I. a kol.: 
Svatby, oddavky, veselí. Příspěvky k tématu. Opava 
2018, s. 181–201.

KORBELÁŘOVÁ, Irena – ZEZULA, Michal (edd.): 
S knížaty u stolu. Kuchyně a kultura stolování na stře-
dověkých vévodských dvorech v Opavě a Ratiboři. 
Ostrava – Ratiboř 2018.

KOUKAL, František: Královské hodokvasy s českým 
králem Přemyslem Otakarem II. a s rytířskou obslu-
hou na koních. Znojmo 1969. (Okr. archiv Znojmo, 
fond Pozůstalost Fr. Koukala)

KOZÁK, Petr: Evidence potravin z dvorů knížat a krá-
lů z dynastie Jagellonců. Několik úvah na příkladu 
účtů dvora prince Zikmunda z přelomu 15. a 16. stole-
tí. In: Korbelářová, I. a kol.: Kulinární kultura Slezska 
a střední Evropy. Východiska, metody, interdiscipli-
narita. Opava 2015, s. 57–96.

KOZÁK, Petr: Meals and beverages on Prince  
Sigismundʼs dining table: Some remarks on the  
possibilities of knowing the diet of the Jagellonian 
rulers at the turn of the 15th and the 16th century. In: 
Perspektywy kultury: Czasopismo naukowe Instytu-
tu Kulturoznawstwa Akademii Ignatium, Krakow 15, 
2016, č. 2, s. 61–107.

KOZÁK, Petr: Kuchařská kniha kněžny Eleonory 
Lichnovské (1795–1873), rozené hraběnky Zichy. Pří-
spěvek ke stravování šlechty v 1. pol. 19. století. In: Pra-
meny a studie 64. Praha, NZM 2019, s. 59–94.

KOZÁK, Petr: Nápoje na dvorech králů a knížat z dy-
nastie Jagellonců konce 15. a počátku 16. století. His-
torica, revue pro historii a příbuzné vědy 12, 2021,  
č. 2, s. 151–165.

KRÝDA, Tomáš – LISEC, Vítězslav: Co (ne)jedl bis-
kup. Dva recepty z biskupské kuchařky. In: Knut –  
ústecký labužník. Sborník k šedesátinám Vladimí-
ra Kaisera. Sest. P. Karlíček. Ústí nad Labem 2014,  
s. 83–85.

KŘEMEN, František: Ryby pro zámek (1590). Ze zá-
meckého archivu v Březnici. Venkov 26, 1931, č. 299 
z 24. 12.

KŘEMEN, František: Musili kupovat panské ryby 
(1661). Z březnické knihy v Zemském archivu v Praze. 
Bozeňsko 5, 1949, s. 10–12.

KŘÍŽOVÁ, Alena: Káva, čaj, čokoláda ve šlechtickém 
salonu. Katalog výstavy. Brno 2006. 

KUBEŠ, Jiří: Kuchyně a zásobování rožmberských 
sídel. (Příspěvek ke komunikaci ve společnosti aris-
tokratického dvora Petra Voka z Rožmberka v jeho 
vedlejších, dočasných a příležitostných rezidencích 
v letech 1592–1602) Dipl. práce. Historický ústav Jiho-
česká univerzita České Budějovice 1998.

KUBEŠ, Jiří: „Tehdáž, když v voboře před morem by-
tostí jsem byl!“ Zásobování letohrádku Kratochvíle 
v letech 1592–1602. In: Historie 97. Sborník z celostátní 
studentské konference. Brno 1998, s. 143–180.

KUBEŠ, Jiří: Zásobování sídel Petra Voka z Rožmber-
ka potravinami (1562–1602). JSH 68, 1999, s. 255–289.

KUBEŠ, Jiří: Rosenbergica 1. Rožmberské „kuchyň-
ské“ účty. Možnosti a využití. Scientific Papers of the 
University of Pardubice, Series C, 7, 2001, s. 17–24. 

KUBÍKOVÁ, Anna: Svatební hostiny na rožmberském 
dvoře. Výběr z prací členů Historického klubu při Ji-
hočeském muzeu v Českých Budějovicích 29, 1992,  
č. 4, s. 262–263.



21

KUBÍKOVÁ, Anna: Podíl českokrumlovských měš-
ťanů na rožmberských svatebních slavnostech. In: 
Kokojanová, M. (ed.): Měšťané, šlechta a ducho-
venstvo v rezidenčních městech raného novověku  
(16.–18. stol.). Sborník příspěvků z mezinárodní vě-
decké konference v Prostějově 25.–27. 4. 1995. Prostě-
jov 1997, s. 200–209.

KUBÍKOVÁ, Anna: „Závodní kuchyně“ na rožmber-
ském dvoře na konci 16. století. Výběr, časopis pro his-
torii a vlastivědu jižních Čech 56, 2019, č. 4, s. 260–266. 

KUNTZMANNOVÁ, Miroslava: Chuť a vůně baroka. 
Přeštice 2016. 

LEDVINKA, Václav: Šlechtická svatba v Praze r. 1579. 
(K charakteristice šlechtických slavností české rene-
sance) Documenta Pragensia XII. Praha 1995, s. 105–113.  
(mj. hostina)

LENDEROVÁ, Milena: Všední a sváteční tabule v pa-
láci Schliků: rukopisná kuchařka Filippiny Schlikové. 
In: Fárek, M. – Bubík, R. (edd.): Náboženství a jídlo. 
Pardubice 2005, s. 95–102. 

LENDEROVÁ, Milena: Všední a sváteční tabule v pa-
láci Schliků. Rukopisná kuchařka Filippiny Schli-
kové. In: Ledvinka, V.: Dobrou chuť, velkoměsto. 
Sborník příspěvků z 23. vědecké konference Archivu 
hlavního města Prahy usp. ve spolupráci s Institutem 
mezinárodních studií Fakulty sociálních věd Univer-
zity Karlovy ve dnech 5. a 6. 10. v Clam-Gallasově pa-
láci v Praze. Documenta Pragensia XXV. Praha 2007, 
s. 281–294.

LIŠKA, Václav: Hodovní zvyklosti a stolové hry doby 
Jiřího z Poděbrad. Praha 2017. 

MALOVICKÝ, Václav: Pochutnání z lesů, luk i polí. 
Profirevue Gastro Hotel, září – říjen 2020. (obecně, 
panská kuchyně)

MAREŠOVÁ, Dana: Káva, čaj a čokoláda v každoden-
ní kultuře raně novověkých šlechtických sídel v čes-
kých zemích. Dipl. práce. FF Jihočeská univerzita 
České Budějovice 2015.

MAREŠOVÁ, Dana: Ušlechtilé nápoje. Káva, čaj  
a čokoláda na šlechtických sídlech Čech a Moravy ve  
2. pol. 17. a v 18. století na základě výzkumů zámec-
kých a palácových inventářů. Opera historica 19. Čes-
ké Budějovice 2018, č. 2, s. 47–60.

MAREŠOVÁ, Dana – DEMETER, Peter: Šlechtické 
neřesti. Káva a čokoláda na šlechtických sídlech Čech 
a Moravy. Katalog k výstavě na st. zámku Dačice. Čes-
ké Budějovice 2017.

MEDKOVÁ, Jiřina: Z čeho se kdy pilo víno. (Studie 
na základě sbírek Ústavu užitého umění Moravské 
galerie v Brně) In: Sborník k 100. výročí založení 
Uměleckoprůmyslového muzea v Brně. Brno 1973,  
s. 133–158.

MĚCHUROVÁ, Zdeňka: Stolování a hodování v rene-
sanci. VVM 52, 2000, č. 3, s. 301–302. (výstava)

MENDELOVÁ, Jaroslava: Dovoz piva do pražských 
šlechtických paláců v 16. a 17. století. (Pražští náklad-
níci piva a jejich boj s konkurenčním pivem) Docu-
menta Pragensia IX/1. Praha 1991, s. 181–190.

MĚRKOVÁ, Jana: Stravování českých šlechticů 
v předbělohorském období a soudobá lékařská litera-
tura. Dipl práce. FF UK Praha 2013.

MERTLÍK, Bedřich: Ratibořická zámecká kuchyňská 
zahrada. Sborník Rodným krajem 10, 1994, s. 36–38.

MICHŇOVÁ, Nikola: Svatební hostina Adama ze 
Schwarzenberku a Markéty z Pallantu 27. listopadu 
1613. (Příspěvek k sebereprezentaci šlechty na prahu 
novověku) JSH 83, 2014, s. 425–444.



22

MIKLOVIČOVÁ, Lucie: Edice vybraných kuchař-
ských receptů Filipiny Šlikové z let 1790–1843. Bak. 
práce. FF Univerzita Pardubice Pardubice 2009.

MIKLOVIČOVÁ, Lucie: Obraz aristokratické kuchy-
ně v 19. století. (Rozbor šlechtických rukopisných 
kuchařských knih, sbírek receptů a jídelních lístků) 
Dipl. práce. FF Univerzita Pardubice Pardubice 2011.

MIKLOVIČOVÁ, Lucie: Pověz mi, co jíš, a já ti řeknu, 
kdo jsi. Analýza šlechtických rukopisných kuchař-
ských knih. HO 41, 2012, s. 308–309.

MIKLOVIČOVÁ, Lucie: Analýza dvou šlechtických 
rukopisných kuchařských knih a jedné sbírky re-
ceptů z „dlouhého“ 19. století. Theatrum historiae 12, 
2013, s. 21–45.

Ovoce pro stůl knížete Frýdlantského. Od Ještěda 
k Troskám 9, 1930/31, s. 94.

PAŘÍKOVÁ, Marie – CIPROVÁ, Inka (sest.): Dobrá 
kuchařka českých šlechticů a měšťanů od gotiky po 
baroko. Praha 1995. 

POSPÍŠIL, Přemysl: Festivity v době pobytů Jiřího 
z Poděbrad v Chebu. Bak. práce. Fakulta humanit-
ních věd UK Praha 2010.

PROCHÁZKA, Zdeněk – NEJDL, Josef: Recepty ze 
zámeckých kuchyní, aneb Pochoutky ze šlechtických 
sídel konce 19. století. = Rezepte aus Schlossküchen, 
oder Delikatessen aus Adelssitzen aus dem Ende des 
19. Jahrhunderts. Z a do němčiny přel. Alena Vond-
rušková. Domažlice 2013. 

R. H.: O pokrmech a nápojích v rukopise F. M. Dačic-
kého z roku 1574. Výživa lidu 4, 1949, s. 43–45.

RAMEŠ, Václav: Co jedli staří Čechové. Chuťové slas-
ti „Otce vlasti“ Karla IV. Receptář 1995, č. 11, s. 45.

RAMEŠ Václav: Co jedli staří Čechové. Kuchyně Jiří-
ho z Poděbrad. Receptář 1996, č. 8. 

RAMEŠ, Václav: Co jedli staří Čechové. Svatba pana 
Viléma z Rožmberka. Receptář 1996, č. 1, s. 31.

RAZIM, Jakub: Dvorské účty Menhartovců. In: Dvo-
řáčková-Malá, D. – Zelenka, J. a kol.: Přemyslovský 
dvůr. Život knížat, králů a rytířů ve středověku. Praha 
2014, s. 291–295.

ROHANOVÁ, Miroslava – HEJLOVÁ, M.: Příspěvek 
k poznání českých tištěných kuchařských knih 16.–18. 
století. Miscellanea odd. rukopisů a vzácných tisků 4, 
1987, č. 1, s. 55–83.

ROHANOVÁ, Miroslava – HEJLOVÁ, M.: Příspě-
vek k poznání českých kuchařských knih 16. století. 
Ročenka Státní knihovny ČSSR 85, 1981. Praha 1988,  
s. 241–250.

RYBIČKA, Antonín: Dvůr a kuchyň knížete Fried-
lantského. Lumír 5, 1855, s. 813.

ŘÍHOVÁ, Milada: Regiment pro krále Václava? Mensa 
ad cenam parata. AUC philosophica et historica 35, 
1995 (1999), s. 73–75.  

ŘÍHOVÁ, Milada: Jídlo a pití českých králů. In: Led-
vinka, V. (ed.): In: Dobrou chuť, velkoměsto. Sborník 
příspěvků z 23. vědecké konference Archivu hlavního 
města Prahy usp. ve spolupráci s Institutem meziná-
rodních studií Fakulty sociálních věd Univerzity Kar-
lovy ve dnech 5. a 6. 10. v Clam-Gallasově paláci v Pra-
ze. Documenta Pragensia XXV. Praha 2007, s. 13–25, 
430–431.

SEDLÁČKOVÁ, Hana: Kuchařka české šlechty.  
200 receptů z kuchyně Zdeňka a Berty Lobkowiczo-
vých. Praha 2008. 



23

STEJSKAL, Aleš: Hospody posledních Rožmberků. 
DaS 18, 1996, č. 4, s. 9–13.

STEJSKAL, Aleš: „Jistota“ na „disciplinu“? O jídle, 
stolování a společenské nerovnosti z pohledu jedno-
ho pramene posledního Švamberka z r. 1616. In: Dob-
rou chuť. Sest. L. Nikrmajer a J. Petráš. České Budějo-
vice, Jihočeské muzeum 2003, s. 8–15.

STIBOR, Jiří: Opavská šlechta ve vinném opojení. In: 
Vážně i nevážně o víně. Sborník k 50. narozeninám 
Karla Müllera. Red. P. Tesař. Opava 2008, s. 46–59.

STOLIČKA, Ondřej: Zásobování rožmberských do-
mácností ve 2. polovině 17. století. Bak. práce. FF Jiho-
česká univerzita České Budějovice 2013.

STOLIČKA, Ondřej: Zásobování schwarzenberské 
domácnosti ve 2. polovině 17. století. Dipl. práce.  
FF Jihočeská univerzita České Budějovice 2015.

STUPKA, Petr: Jak se vařilo za vlády Rožmberků: ten-
tokrát se vrátíme o více než 400 let zpátky do kuchyně 
pánů z Rožmberka. MF Dnes – jihočeské vyd. 22, 2011, 
z 22. 11., příl. B5.

STUPKA, Petr: Za týden snědli na třeboňském zám-
ku dvacet čtyři „pitomých“ kachen a hus: tentokrát za 
rožmberskými recepty. MF Dnes – jihočeské vyd. 22, 
2011 z 2. 4., příl. B5.

SUCHANOVÁ, Petra: Svatba Jana Kristiána z Eggen-
berku s Marií Arnoštkou ze Schwarzenberku r. 1666. 
Bak. práce. FF Jihočeská univerzita České Budějovice 
2019.

Š.: Smuteční hostina při pohřbu Bernarda Ferdinan-
da ze Žerotína. Zprávy KVMO č. 236, 1985, s. 29.

š.: Ovoce pro dvůr knížete Frýdlantského. Od Ještěda 
k Troskám 7, 1928/29, s. 127.

ŠKODOVÁ, Lenka: Stolování, stolovací zvyky a ri-
tuály renesanční a barokní společnosti. Bak. práce. 
Fakulta humanitních studií Západočeská univerzita 
Plzeň 2004.

ŠTAJNOCHR, Vítězslav: Prostřený stůl na hradě Pern- 
štejn. Stolování na velmožském sídle Pernštejnů  
v 15. a 16. století. Stolování na hraběcím stole Mit-
trowských z Nemyšle v 19. a 20. století. Kritický kata-
log k tematické instalaci na Státním hradu Pernštejn. 
Praha, NPÚ 2016. 

ŠTAJNOCHR, Vítězslav: Zámecké kuchyně. Zámecké 
kuchyně v kontextu evropského vývoje. Praha, NPÚ 
2017. 

ŠTAJNOCHR, Vítězslav – RUIZOVÁ, Libuše: Sváteč-
ní stůl na zámku a v paláci. Stolování na šlechtických 
sídlech v 19. století. Praha, NPÚ 2013. 

ŠTAJNOCHR, Vítězslav – RUIZOVÁ, Libuše: Všední 
stůl na zámku a v paláci. Stolování na šlechtických sí-
dlech v 19. století. Praha, NPÚ 2013. 

ŠTĚPÁN, Jan: „Plinius prawí, že Wíno gest krew Země“ 
aneb víno na dvoře olomouckého biskupa Pavlovské-
ho. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník k 50. narozeni-
nám Karla Müllera. Red. P. Tesař. Opava 2008, s. 65–82. 

ŠVARCOVÁ, Helena: Hostina zabíjí více než meč. 
DaS 27, 2005, č. 7, s. 41–43.

TEPLÝ, František: O nádheře vrchnostenské svatby. 
Čsl. zemědělec 15, 1993, s. 18–20.

TOMÍČEK, Antonín: Pochoutky milostivé vrchnosti. 
Zálesí 3, 1921/22, s. 4–6.

TUREK, Karel: Sušické ryby na stole krále českého. 
Rybniční hospodářství městské a umělý chov pstruhů 
a lososů. Sušice, Městské muzeum v Sušici 1935.



24

UHLÍŘOVÁ, Jana: Hostina za vlády otce vlasti. Svět 
potravin č. 7, 2016, s. 20–22.

VAVŘINCOVÁ, Valburga: Příbory ve stolování šlech-
tického domu. Zprávy památkové péče 72, 2012, č. 5, 
s. 321–326.

VILÍMKOVÁ, Milada – KAŠIČKA, František: Císař-
ská kuchyně Pražského hradu. Památková péče 1, 
1976, s. 67–70.

VLK, Miroslav: O šlechtických jídelních souborech. 
Umění a řemesla 1985, s. 47–51.

VLKOVÁ, Lucie: Pozdně barokní kuchařka z majetku 
rodu Blücherů v kontextu kultury stolování šlechty 
na moravsko-slezském pomezí v 18. stol. Bak. práce. 
FPF SU Opava 2020.

VOKÁČOVÁ, Petra: Korunovační hostina na Praž-
ském hradě v roce 1723. In: Ledvinka, V. (ed.): In: Dob-
rou chuť, velkoměsto. Sborník příspěvků z 23. vědec-
ké konference Archivu hlavního města Prahy usp. ve 
spolupráci s Institutem mezinárodních studií Fakulty 
sociálních věd Univerzity Karlovy ve dnech 5. a 6. 10. 

v Clam-Gallasově paláci v Praze. Documenta Pragen-
sia XXV. Praha 2007, s. 207–210.

VOREL, Petr: Pernštejnská svatba v Prostějově roku 
1550. ČMM 114, 1995, s. 139–162.

Z jihočeského archivu. Instrukce Anny z Rožmberka 
kuchmistrovi. Lumír 5, 1855, s. 565.

Z kuchyně paní baronky Podstatzské. Výživa lidu 46, 
1991, s. 179–183.

Z receptů staročeské kuchařky. In: Dvořáčková-Malá, 
D. – Zelenka, J. a kol.: Přemyslovský dvůr. Život knížat, 
králů a rytířů ve středověku. Praha 2014, s. 285–290.

ZÁHORSKÁ, Irena: Hostiny a stolování šlechty v ob-
dobí renesance. Bak. práce. PedF UK Praha 2009.

ZEZULA, Michal: Příprava pokrmů a stolování ve 
světle archeologických pramenů z Opavska a Rati-
bořska. In: Korbelářová, I. – TÝŽ (edd.): S knížaty  
u stolu. Kuchyně a kultura stolování na středověkých 
vévodských dvorech v Opavě a Ratiboři. Ostrava – Ra-
tiboř 2018, s. 188–233.

ANTONÍN-MALANÍKOVÁ, Michaela – PROCHÁZ-
KA, Rudolf – SEDLÁČKOVÁ, Hedvika: Středověká 
kuchyně a stolování. In: Dějiny Brna 2. Středověké 
město. Red. L. Jan. Brno 2013, s. 315–330.

BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Chov králíků v Plzni  
v 16. století. ČL 5, 1950, s. 251.

BENIŠ, B.: Něco z dějin kuchyně. Od Trstenické stez-
ky 5, 1925/26, s. 107–110. (zařízení)

BERANOVÁ, Magdaléna: Koření ve starých kuchař-
ských knihách – příspěvek k dějinám jídelníčku. In 
memoriam Jan Rulf. Památky archeologické, Supple-
mentum 13, 91, 2000, s. 20–24.

MĚŠŤANSKÁ KUCHYNĚ



25

BERANOVÁ, Magdaléna: Luštěniny a olejniny v čes-
ké kuchyni 15. a 16. století. Vlastivědný sborník Polabí 
35, 2001, s. 80–113.

BERANOVÁ, Magdaléna: Zelí, cibule a česnek v ku-
chyni a medicíně do konce 16. století. Sborník Zápa-
dočeského muzea v Plzni – historie 16, 2002, s. 185–194.

BLÁHA, Josef: K druhové skladbě masité stravy žáků 
Mořické školy a dominikánů sv. Michala v Olomouci 
na přelomu 15. a 16. století. Střední Morava 13, 2007, 
s. 53–58.

BLÁHA, Josef: Několik archeologických poznat-
ků k masitému jídelníčku olomouckých měšťanů  
v 13.–15. století. Střední Morava 20, 2015, s. 32–42.

BLUMENZWEIG: Küche und Keller im alten Ol-
mütz. Mährisches Tagblatt vom 12. 9. 1902, s. 1–4; 25. 9.,  
s. 1–4; 8. 10., s. 1–4; 22. 10., s. 1–4; 28. 10., s. 1–5; 6. 11., s. 1–4;  
14. 11., s. 1–5.

BOROVSKÝ, Tomáš: Městské hostiny na středověké 
Moravě. In: Możejko, B.: Historia naturalna jedzenia. 
Gdańsk 2012, s. 89–90.

BŮŽEK, Václav: Mezi dvorem, rezidenčním městem  
a rytířskou tvrzí. (Domácnost rytířů, měšťanů a cír-
kevních hodnostářů v rožmberských službách) Opera 
historica 3. České Budějovice 1993, s. 287–313.

ČAPSKÝ, Martin: „A teď ho VMti posielam koštovati“ 
aneb Putovalo víno z Čech i na stoly vratislavských 
měšťanů? In: Trpké býti zdá se? Víno a vinařství 
v českých zemích ve středověku a raném novověku.  
Sborník příspěvků z konference konané v Mělníce 
2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. J. Kilián. Mělník, Regionál-
ní muzeum 2008, s. 185–190.

ČERMÁK, Miloslav: Obchod obilím a moukou v Olo-
mouci. ČMM 95, 1976, č. 1–2, s. 80–87.

ČERMÁK, Miloslav: Obchod masem v Olomouci. 
Sborník SOkA Olomouc 1978, s. 75–90.

ČERMÁK, Miroslav: Obchod pečivem v Olomouci. 
Sborník SOkA Olomouc 1980, s. 70–78.

ČERMÁK, Miloslav: Světské slavnosti raného novo-
věku v královské Olomouci. In: Bůžek, V. – Král, P. 
(edd.): Slavnosti a zábavy na dvorech a v rezidenčních 
městech raného novověku. Opera historica 8. České 
Budějovice 2000, s. 399–408.

ČERNÝ, Karel: Káva, čokoláda, čaj a jiné požitky z ku-
chyně i lékárny 17. století. In: Buršíková, Z. – Chroust, 
V. – Viták, K. (edd.): Dělám to k větší slávě Boží a chvá-
le vlasti. Bohuslav Balbín a jeho doba: barokní jezuit-
ské Klatovy 2014. Sborník příspěvků. Klatovy 2014,  
s. 138–168.

DRAHORÁD, Václav: Strakonická medová kaše. Lu-
mír 7, 1857, 1. díl, s. 90.

FRANC, Martin: Staročeské umění kuchařské. Podě-
bradské noviny 1999, č. 5, s. 7. 

GARKISCH, Miloš: Potraviny a zemědělské produkty 
v nejstarší dochované berounské městské knize poč- 
tů. Středočeský sborník historický 30–33, 2004–2007, 
s. 44–62.

HARTMANNOVÁ, Olga: Sonda do masité stravy 
vrchlabských obyvatel raného novověku. Krkonoše – 
Jizerské hory 36, 2003, s. 12, 14.

HÜBNER, L.: Die ältesten Nachrichten über den 
Kartoffelbau in Reichenberg. Deutsche Volkszeitung  
(Reichenberg) vom 24. Mai 1908.

Jak v Olomouci vařili cukr z javorové šťávy. Selské lis-
ty 57, 1939 z 23. 12., s. 9. (poč. 19. stol.)

JÄGER, E.: Kuchyně lidová v Hoře Kutné v 15. století. 
Národní politika z 33, 1915 z 23. 5.



26

KAIZL, Ladislav: Městská strava za starých časů. Ča-
sopis českých lékařů 80, 1941, č. 23, s. 850–852.

KOČÁR, Petr – PROCHÁZKA, Rudolf: Životní pro-
středí a strava ve středověkém městě na základě ar-
cheobotaniky. In: Dějiny Brna 2. Středověké město. 
Red. L. Jan. Brno 2013, s. 369–376.

KOUTNÁ, Jana: Co pro nejmilejšího pana strejce vy-
dáno bylo… příspěvek k úrovni stravování měšťanů 
v 18. století. Zlatá stezka 5, 1998, s. 285–291. 

KOVAČIKOVÁ, Lenka: Trendy v konzumaci masa  
a dalších živočišných produktů ve středověké Praze. 
Archeologické rozhledy 71, 2019, č. 3, s. 429–552.

KUBÍKOVÁ, Anna: Počátky pěstování brambor na 
bývalých schwarzenberských panstvích v jižních 
Čechách. In: Vědecké práce Zemědělského muzea  
21. Praha, NZM 1981

LANGEROVÁ, Sabina: Žahúři v Jindřichově Hradci. 
Jindřichův Hradec 2012. (historické, vegetariánské re-
cepty z jižních Čech)

LENDEROVÁ, Milena: Kuchařské knihy a národní 
identita v 19. století, model z r. 1826. Domácí kuchař-
ka aneb pojednání o masitých a postních pokrmech 
pro dcerky české a moravské od Magdaleny Dobro-
mily Rettigové. Studia historica Nitriensia 19, 2015, č. 2,  
s. 195–205.

LENDEROVÁ, Milena: „Potěšení po kongresu…“ 
Zrod (české) gastronomie a M. D. Rettigová. DaS 37 
(10), 2015, s. 18–21. (kuchařky, recepty, 1. pol. 19. st.)

LENDEROVÁ, Milena: České kuchařské knihy v „dlou-
hém“ 19. století. In: Krajiny prostřených a prázdných 
stolů. II. Evropská gastronomie v interdisciplinárním 
přístupu. Edd. Bl. Jelínková, M. Lenderová, M. Kouba 
a I. Říha. Pardubice-Polabiny 2017, s. 159–184.

M. A.: Lékař referuje o výživě pražských obyvatel 
podle tříd v roce 1824. Výživa lidu 14, 1959, s. 78.

M. A.: Jak jedla Praha kolem roku 1787. Výživa lidu 16, 
1961, s. 40.

MEIβNER, H.: Wie Karlsbad zu Beginn des 17. Jahr-
hunderts mit Fleisch versorgt wurde. Unser Egerland 
10, 1906, s. 81–85.

NOVÁK, Pavel: Pozapomenutá kapitola o veřejném 
stravování ve středověké Kutné Hoře. Krásné město 
2005, č. 3, s. 5–6. 

NOVÁK, Pavel: Pozapomenutá kapitola o veřejném 
stravování v Kutné Hoře. In: Dobrou chuť. Sest. L. Nikr- 
majer a J. Petráš. České Budějovice, Jihočeské mu- 
zeum 2007, s. 4–7.

NOVÁKOVÁ, Stanislava: Tak vypadaly staré dobré 
časy. Kterak se v Jindřichově Hradci prodávaly ryby. 
Jindřichohradecký zpravodaj 1991, č. 12, s. 6.

Obecné kuchyně za starých časů. Světozor 16, 1882,  
č. 21, s. 252.

OLEJNÍK, Jan: Polévková kuchyně v Blatné. Blaten-
ské listy 4, 1993, č. 3, s. 4–5.

PINKAVA, Jaroslav: Jak se jedlo v Kroměříži před dáv-
nými lety. Rok na Hané. Kalendář Hanáckých novin 
pro zábavu a poučení v roce 1992, s. 165–166. (18. stol.)

PLEINEROVÁ, Ivana – NEÚSTUPNÝ, Evžen: K otáz-
ce stravy ve staroslovanském období (experiment 
v Březně). Archeologické rozhledy 39, 1987, s. 90–101.

PREUSZ, Michal – BENEŠ, Jaromír – KOVAČIKOVÁ, 
Lenka – KOČÁR, Petr – KAŠTOVSKÝ, Jan: What did 
they eat, what did they drink and from what? An in-
terdisciplinary window into everyday life of the ear-
ly modern burgherʼs household in Český Krumlov 



27

(Czech Republic). In: Interdisciplinaria archaeologica: 
Natural Sciences in Archaeology vol. 5, 2014, s. 59–77.

PROCHÁZKA, Rudolf: Brněnská stolní a kuchyňská 
keramika 2. pol. 14. stol. až počátku 15. stol. Pravěk, 
nová řada 1994 (1996), s. 323–344.

RACEK, Jan: Mělnické hodokvasy. Mělnicko 1992,  
č. 51–52.

SECKÁ, Milena: Listy Ferdinanda Pravoslava Fin-
gerhuta Náprstka. Kultura a strava české vlastenecké 
společnosti 2. poloviny 19. století pohledem Náprstko-
va deníku. ČL 99, 2012, s. 319–337.

SECKÁ, Milena: Deníky Ferdinanda Fingerhuta, 
měšťanská strava druhé poloviny 19. století. In: Kra-
jiny prostřených a prázdných stolů. II. Evropská gas-
tronomie v interdisciplinárním přístupu. Edd. Bl. 
Jelínková, M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardu-
bice–Polabiny 2017, s. 245–253.

ŠIMEK, Josef: Obecná kuchyně na Horách Kutných 
v XV. století. Sborník historický 3, 1885, s. 365.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Strava venkovského a městského 
obyvatelstva Čech koncem 18. a v 1. polovině 19. stole-
tí a její sociální diferenciace. In: Lid a lidová kultura 
národního obrození. Na pomoc muzejní práci. Praha 
1983, s. 157–165. 

URBÁNKOVÁ, Tereza: Porovnání jídelníčku raně no-
vověkého města a vesnice. Bak. práce. FF Západočes-
ká univerzita Plzeň 2006.

WINTER, Zikmund: Nádobí stolu staročeského. Svě-
tozor 21, 1886/87 č. 17, s. 258; č. 18, s. 274; č. 19, s. 291;  
č. 20, s. 311.

ZDUBA, Jan: Barokní pohoštění města Velké Bíteše. 
ZM 18, 2014, s. 183–236.

ZDUBA, Jan: Pohoštění vrchnostenským městem (na 
příkladu Velké Bíteše na konci 17. a počátku 18. stole-
tí). Bak. práce. FF MU Brno 2018.

ZELENKA, Tomáš: Jídlo a pití středověkého Hradce 
Králové. Bak. práce. FPF SU Opava 2009.

BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Ze staročeské kuchyně. 
Kulturní přehled 1966, prosinec, s. 73–84.

BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Jak se dříve jedlo. Plzeňský 
přehled z 22. 3. 1980.

BUCHTA, Zdeněk: Strava slezského lidu v hladových 
letech. Těšínsko 32, 1989, č. 1, s. 23–24.

ČEPELÁKOVÁ, Zdenka: Jak se dostaly do Krušných hor 
brambory. Měsíčník Krušné Hory – západ 1, 2012, č. 6, s. 13.

DOLEJŠEK, Boleslav: Slaměný chléb. Sborník histo-
rického kroužku 6, 1897, s. 127–128. (náhražka v 17. stol.)

DUFEK, Oldřich: Naši předkové a historie sýrařství. 
Výživa lidu 41, 1986, s. 163.

VENKOVSKÁ KUCHYNĚ



28

DURDÍK, Tomáš: „Minutková kuchyně“ křivoklát-
ských manů (okr. Rakovník). Starožitnosti a užité 
umění 10, 1995, s. 8–9.

FOJTÍK, Karel: Svatba na střední a západní Moravě 
v 16. a 17. století. ČL 52, 1965, s. 332–343. (mj. svatební 
hostina)

FRANC, Martin: Rumfordská polévka a jiné pochout-
ky. Stravování chudých v habsburské monarchii  
v 1. polovině 19. století. In: Hejda, Z. – Ottová, M. – 
Prakl, R. (edd.): Útisk – charita – vyloučení: sociální 
19. století. Praha 2015, s. 99–113.

GAURA, Karel: Výživa obyvatel obce Bystřice nad 
Odrou v době feudální. Těšínsko 11, 1968, č. 2–3,  
s. 14–16.

GLOCKNER, L.: Dva chvalozpěvy brambor z konce 
18. století. ČL 22, 1913, s. 293–295.

HALLA, Karel: Svatební rituály na Chebsku. Sbor-
ník Muzea Karlovarského kraje 17, 2009, s. 7–31.  
(15.–19. stol., mj. jídlo)

HARRER, Fr.: Charakter der Wiesenberger Herr- 
schafts-Unterthanen. ZVGMSch 41, 1939, s. 108n. 
(mj. strava obyvatel na vízmburském panství na severní  
Moravě)

HEJDA, Stanislav: Naši předkové v době hladomoru. 
Výživa lidu 49, 1994, č. 2, s. 58–59.

HORNIŠER, Igor: Pod horama prostřeno. Bruntál, 
Muzeum v Bruntále 2021. (Bruntálsko, 16.–20. stol.)

KAIZL, Ladislav: Jak se jedlo za roboty. Výživa lidu 7, 
1952, č. 6, s. 86.

KAIZL, Ladislav: Ovoce v staročeské kuchyni. Výživa 
lidu 7, 1952, č. 1, s. 10–11.

KAIZL, Ladislav: Staročeské moučné, mléčné a va-
ječné pokrmy v XV. a XVI. století. Výživa lidu 7, 1952,  
č. 7–8, s. 116; č. 9, s. 129–130.

KAIZL, Ladislav: Staročeští lékaři o výživě starších 
lidí. Výživa lidu 7, 1952, č. 4, s. 60.

KALINOVÁ, Olga: Jak žili a jedli naši předkové. Rege-
na 18, 2008, č. 11, s. 32.

KAREL, Josef: Posvícenská tabule našich předků na 
počátku 19. století. Od Trstenické stezky 1, 1921/22,  
s. 5–6. (Litomyšlsko)

KOBLIHA, Karel: Salaše na hoře Javorníku za Byst-
řicí pod Hostýnem na konci 18. století. Hospodaření 
mlékem, máslem a sýrem na moravských Kopanicích. 
Naše Valašsko 9, 1946, s. 121–124. (mj. výroba mléčných 
produktů)

KOLÁŘSKÝ, Karel: Něco o zvycích, obyčejích a po-
měrech obyvatelů ve Skále kolem roku 1800. Zálesí 7, 
1933/34, s. 78–79.

KOLEK, Antonín: Kuchyně a stůl našich předků  
v 16. století. Pod Mohylou míru 4, 1966, s. 56–59.

LOLEK, Jakub: Rok na naší chalupě. Život, zvyky  
a obyčeje na severní Moravě v první polovině 19. sto-
letí. Praha 2005. (2. vyd. 2010) (mj. strava)

M. B.: Chov králíků v Čechách v XVI. století. ČL 37, 
1950, s. 251.

MATOUŠEK, Václav: Strava robotníků na Rožmitál-
sku. Bozeňsko 3, 1940, s. 102.

MAYER, Miroslav: Staročeské recepty. Tradiční i za-
pomenuté. Praha 1999. 

NOVÁK, Alois: První brambory v našich krajích. Zá-
horská kronika 9, 1926/27, č. 2, s. 32.



29

PAŠEK, J.: Jak se dříve jídávalo. Vlastivědný sborník. 
Čtvrtletník pro regionální dějiny 1, 1991, č. 1, s. 7.

PAVELKA, Josef Julius: Kuchařské předpisy z 18. sto-
letí. Od Horácka k Podyjí 8, 1931, s. 140.

PEŘINKA, Václav: Valašská brynza. SA 7, 1908, č. 27,  
s. 136. (16. století, historie)

PITRONOVÁ, Blanka: Strava těšínských horalů v hla-
dových letech před rokem 1848. Radostná země 10, 
1960, č. 3, s. 65–68.

POLÁK, Karel: Co dostávali poddaní za robotu. Věst-
ník Čsl. zemědělského muzea 4, 1931, č. 3, s. 392. (ro-
botní strava)

Prostonárodní kuchyně. Krušina ze Švamberka. Od 
stolu a ohniště, drobečky z horské kuchyně. Zlatá 
Praha 2, 1885, s. 725.

Prostředky k „nasycení“ v době hladu před 200 lety. 
ČL 59, 1972, s. 192.

R. L.: Hladový rok 1771. Horácké besedy 4, 1930, č. 10, s. 4.

RAMEŠ, Václav: Co jedli staří Čechové. Otevíráme 
nový seriál. Receptář 1995, č. 8, s. 44.

RAMEŠ, Václav: Co jedli staří Čechové. Pivo, maso  
a hrách. Receptář 1995, č. 9, s. 42.  

RAMEŠ, Václav: Co jedli staří Čechové. Tekutý chléb 
našeho národa. Receptář 1995, č. 10, s. 42.

RAMEŠ, Václav: Co jedli staří Čechové. Vánoční čas 
ve staročeské kuchyni. Receptář 1995, č. 12, s. 38.

RAMEŠ, Václav: Co jedli staří Čechové. Masopust. 
Receptář 1996, č. 2, s. 31.

RAMEŠ, Václav: Co jedli staří Čechové. Půst nebo 
moudré hladovění. Receptář 1996, č. 3, s. 31.

Slovanská kyselice. Z dějin lidové kuchyně. ČL 23, 
1923, s. 91–94.

Starý český pokrm „hnětka“. SA 3, 1904, s. 64.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Poddanské povinnosti ve vzta-
hu ke stravě venkovského obyvatelstva Čech (konec  
18. a 1. pol. 19. stol.). ČL 68, 1981, s. 145–155.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Strava venkovského a městského 
obyvatelstva Čech koncem 18. a v 1. polovině 19. stole-
tí a její sociální diferenciace. In: Lid a lidová kultura 
národního obrození. Na pomoc muzejní práci. Praha 
1983, s. 157–165.

TOMÍČEK, Antonín: Výživa lidu v Zálesí v 18. a 19. sto-
letí. Zálesí 10, 1928/29, s. 3–6. (Luhačovské Zálesí, přehled 
nejdůležitějších potravin)

URBÁNKOVÁ, Tereza: Porovnání jídelníčku raně no-
vověkého města a vesnice. Bak. práce. FF Západočes-
ká univerzita Plzeň 2006.

Užitečné recepty z lidové kuchyně staročeské. Vydro-
vy besedy 13, 1913, s. 78–81.

Víš, co jíš aneb Co a jak se dříve jedlo. Katalog výsta-
vy. Text Zdena Poláková. Brno, MZM 2001. (středověk, 
Slované)

WINTER, Zikmund: Nádobí stolu staročeského. Svě-
tozor 21, 1886/87 č. 17, s. 258; č. 18, s. 274; č. 19, s. 291;  
č. 20, s. 311.

WINTER, Zikmund: O staročeském hodokvase. Svě-
tozor 21, 1886/87, č. 34, s. 531; č. 35, s. 547; č. 36, s. 563;  
č. 37, s. 579; č. 38, s. 600.

WINTER, Zikmund: Z české minulosti. Dějepisné 
lístky dospělejší mládeži. Praha 1902. (kpt. Z české do-
mácnosti, Denní stůl staročeský)



30

Z postní kuchyně staročeské. Ženské listy 1914, č. 4–5, 
s. 319a.

Z tajností labužníka staročeského. Vydrovy besedy 9, 
1909, s. 112–116.

ZÁSTĚRA, Karel: Jídelníčky lidu českého za dob hla-
du a bídy. ČL 11, 1902, s. 130–132. (Hlinsko, jídla, ceny 
potravin)

ZÍBRT, Čeněk: Na panském dvoře. Vlasť 3, 1886/87,  
s. 697–704, 744–748. (mj. historie, příprava jídel)

ZÍBRT, Čeněk: Na staročeské svatbě. Světozor 21, 
1886/87, č. 39, s. 611; č. 40, s. 627; č. 41, s. 646.

ZÍBRT, Čeněk: O sv. Martině u starých Čechů. Lumír 
15, 1887, s. 446.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské cerbuláty. Řeznické listy ze 
7. 5. 1887.

ZÍBRT, Čeněk: Sv. Vavřinec – patron staročeských ku-
chařů. Národní politika 1887, č. 219 z 10. 8., s. 2.

ZÍBRT, Čeněk: Že měli staří Čechové mlsný jazýček. 
Národní politika 4, 1887, č. 334 z 9. 12. 

ZÍBRT, Čeněk: České vánoce za dávných časů. Vlasť 
4, 1887/88, s. 170–175, 342–346. (mj. jídelníček)

ZÍBRT, Čeněk: Káva, čokoláda a čaj v XVII st. v Če-
chách. Lumír 16, 1888, s. 59–60.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské recepty pekařské. Kalen-
dář českých pekařů 1, 1889.

ZÍBRT, Čeněk: Paběrky z dějin kávy v Čechách. Ná-
rodní politika 14, 1896, č. 204, z 26. 7.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeská rozprávka o masopustních 
mumrajích a hodokvasu v XV. století. ČL 14, 1905,  
s. 456–458.

ZÍBRT, Čeněk: Úcta chleba u starých Čechů na začát-
ku XVI. věku. ČL 14, 1905, s. 446.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeská kniha cukrářská a ku-
chyňská. Sbírka původních staročeských návodů, jak 
strojiti dorty, perníky, marcipány, pokroutky, piškoty, 
preclíky, koláče, lektvarie, ovoce zadělávané. Praha 
1906. 

ZÍBRT, Čeněk: Velikonoční kuchyně starých Čechů. 
Zlatá Praha 24, 1906/07, s. 313–314, 328, 340, 352–353.

ZÍBRT, Čeněk: Poznamenání všelijakých polévek sta-
ročeských, jak se dělati mají, z rukopisu XVII. století. 
Vydrovy besedy 7, 1907, s. 128–131.

ZÍBRT, Čeněk: Proti zapomínání recept. ČL 16, 1907, 
s. 61.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské recepty na posilující „vodu 
životní“. Vydrovy besedy 7, 1907, č. 9, s. 244–245.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Jak se může při vaření 
dříví spořit. Národní listy 49, 1909, č. 184.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Klobásy a jelítka po sta-
ročesku. Národní listy 49, 1909, č. 32, z 1. 2.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní.“ Návody k zavařeninám 
ovocným ze století XVII. Národní listy 49, 1909, č. 199, 
z 21. 7.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Názory našich předků 
o rybách. Národní listy 49, 1909, č. 5, z 5. 1.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. O pekařích XIV. století. 
Národní listy 49, 1909, č. 179, z 1. 7.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní.“ Staročeský návod na 
nakládání okurek. Národní listy 49, 1909, č. 205, z 27. 7.



31

ALTMAN, Karel: Středověké kořeny štamgastenství. 
In: Středověké a novověké zdroje tradiční kultury. 
K vyd. připr. A. Křížová a M. Válka. Sborník příspěvků 
ze semináře konaného v Ústavu evropské etnologie. 
Brno 2006, s. 85–96.

ANONYM: Pivo z pýru. Česká revue 1916–1917, č. 10, s. 613.

AUER, Josef: Znojemské vinice a znojemské víno od 
pradávna do roku 1850. Sborník SOkA ve Znojmě 
1992, s. 15–88.

BAĎURA, Jan: Naše hospodyně vařily i pivo. SA 5, 
1906, s. 108.

BENEŠ, Bartoloměj: Jak se měřívalo pivo a víno. ZM 
4, 1926, č. 5, s. 78–79.

BERANOVÁ, Magdaléna: Jídlo a pití v pravěku a stře-
dověku. Praha 2005. (2. vyd. 2011; 3. rozš. vyd. 2015)

bez autora: Vrchnostenské pivo ze zámku. Rýmařov-
ský horizont 24, 2012, s. 8–9.

bs: O medovině. Výživa lidu 3, 1948, s. 133–134.

bs: Medovina v minulosti. Výživa lidu 4, 1949, s. 202–203.

Česko-polská píseň chvalořečná o pivu ze XVI. století. 
ČL 6, 1897, s. 116.

DUŠEK, Bedřich: Z vinných šenků v 15. a 16. století. 
Časopis VSMO 10, 1893, s. 50–54.

DUŠEK, Bedřich: Z vinných šenků v 15. a 16. století. 
Hlasy z Pobečví z 21. 4. 1899, s. 1–2.

DUŠEK, Bedřich: Z vinných šenků v 15. a 16. století. 
S. l. 1903.

ĎURČANSKÝ, Marek: Víno ve městech středního 
Polabí (Brandýs nad Labem, Čelákovice, Nymburk) 
za třicetileté války. In: Trpké býti zdá se? Víno a vinař-
ství v českých zemích ve středověku a raném novově-
ku. Sborník příspěvků z konference konané v Mělní-
ce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. J. Kilián. Mělník, Regio-
nální muzeum 2008, s. 132–143. 

POHOSTINSTVÍ

ZÍBRT, Čeněk: Z domácnosti našich předků. 2. Z taj-
ností labužníka staročeského. Vydrovy besedy 9, 1909, 
s. 112–116. (cukroví, perník)

ZÍBRT, Čeněk: Vavákova zpráva o zemských jabkách 
z roku 1771. ČL 19, 1910, s. 304.

ŽÁČEK, Rudolf: „… zemňáky a zelé, to je naše živo-
bytí celé…“. K roli brambor ve venkovské společnosti 

českých zemí 18. a 19. století s přihlédnutím k pod-
horskému regionu Valašska. In: Nowosielska-Sobel, 
J. – Strauchhold, G. – Nowakowski, R.: Znaczenie ze-
miaka w Europie i na zemiach polskich ze szczegól-
nym uwzględnieniem Dolnego Śląska w kontekście 
historii i teraźniejszości. Kraków 2018, s. 57–67.



32

GARKISCH, Miloš: Víno ve světle purkmistrovských 
účtů města Berouna. In: Trpké býti zdá se? Víno  
a vinařství v českých zemích ve středověku a raném 
novověku. Sborník příspěvků z konference konané 
v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. Jan Kilián. Měl-
ník, Regionální muzeum 2008, s. 208–218.

GAURA, Karel: Nucený odběr kořalky na těšínských ves-
nicích na konci feudalismu. Těšínsko 18, 1975, č. 4, s. 29.

GOŠ, Vladimír – KAREL, Jiří: Pijáci na panství rab- 
štejnském. Sborník Bruntálského muzea 2003, s. 17–30. 

GROSS, Hynek: K pivovarnictví rožmberskému v Prá-
cheňsku v XVI. století. Pivovarský časopis Kvas 32, 
1904, č. 21, s. 335–338.

HAVLÍK, Miroslav: Příspěvek k technologii výroby vína 
v 17. a 18. století na Moravě. Slovácko 60, 2018, s. 57–62.

HLAVINKA, Karel: Moravské víno a obilí od r. 1704–
1744. (Podle zápisků jesuity koleje olomoucké o pan-
ství čenkovském) SA 7, 1908, s. 38–44.

HRUBÁ, Michaela: Víno a vinice v pozůstalostních 
pramenech předbělohorských českých měst. In: Trpké 
býti zdá se? Víno a vinařství v českých zemích ve stře-
dověku a raném novověku. Sborník příspěvků z kon-
ference konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr.  
J. Kilián. Mělník, Regionální muzeum 2008, s. 87–92.

CHLEBEC, Petr: Interdisciplinarita ve výzkumu stře-
dověkých forem komerčního pohostinství na příkla-
du města Opavy. In: Korbelářová, I. a kol.: Kulinární 
kultura Slezska a střední Evropy. Východiska, meto-
dy, interdisciplinarita. Opava 2015, s. 43–56. 

CHLEBEC, Petr: Krčma, místo zlořečení a milování. 
Obraz středověkého pohostinství v českých narativ-
ních pramenech. In: Kozlová, A. – Šimíková, M. (edd): 
Kreativní město: kapitoly o proměnách středoevrop-
ských měst v průběhu staletí. Ostrava 2016, s. 143–154.

JANÁČEK, Josef: Pivovarnictví v českých královských 
městech v 16. století. Praha 1959. 

JANUŠTÍKOVÁ, Julie: Medovina na staročeský způ-
sob. SA 5, 1906, s. 224.

JORDÁNKOVÁ, Hana – SULITKOVÁ, Ludmila: Záli-
ba v „trpkém moku“ – benefit pro městskou pokladnu 
(na příkladu Brna v raném novověku). In: Trpké býti 
zdá se? Víno a vinařství v českých zemích ve středo-
věku a raném novověku. Sborník příspěvků z kon-
ference konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr.  
J. Kilián. Mělník, Regionální muzeum 2008, s. 191–203.

KILIÁN, Jan: Vinařství mělnických měšťanů za tři-
cetileté války. In: Trpké býti zdá se? Víno a vinařství 
v českých zemích ve středověku a raném novověku. 
Sborník příspěvků z konference konané v Mělníce 
2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. J. Kilián. Mělník, Regionál-
ní muzeum 2008, s. 123–131.

KNOZ, Tomáš: Žerotínské víno. Víno jako komponent 
zbožní směny, sociální disciplinace a dvorské kultury ve 
šlechtickém prostředí raně novověké Moravy. In: Trpké 
býti zdá se? Víno a vinařství v českých zemích ve středo-
věku a raném novověku. Sborník příspěvků z konferen-
ce konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. J. Kilián. 
Mělník, Regionální muzeum 2008, s. 165–185.

Kolikrát Čech může říci: jest opilý. Vydrovy besedy 13, 
1913, s. 216–218.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Produkce piva ve městech 
opavského knížectví ve 2. pol. 17. a v 1. pol. 18. stol. SlSb 
96, 1998, č. 4, s. 241–249.

KŘIVKA, Josef: Spotřeba piva v poddanských hospo-
dách v druhé polovině 16. století. Krušnohorský sbor-
ník historický, Regionální studie 7. Most 1968.

KUCHTA, Hynek: Staročeský recept na jablkové víno. 
ČL 22, 1913, s. 54–55.



33

KŮRKA, Václav: Jak se za starodávna v Žatci pilo. Kra-
jem Lučanů 13, 1946, č. 3–4, s. 20–21.

MARKEL, Martin: Weinbau und Weinerzeugung 
als Raum untertäniger Freiheit. Zur gesellschaftlich-
-ökonomischen Dimension der Terroir mährischer 
Weine. Bohemia 57. Bd., 2017, Nr. 1, s. 148–164.

N. V. (Nováček, Vojtěch): O pijanství starých Čechů. 
ČL 10, 1901, s. 450.

NODL, Martin: „Sahaje vína rozliš piva.“ Sladovníci, 
krčmáři a pijáci. DaS 24, 2002, č. 6, s. 7–12.

NOVÁK, Josef: Kolik se uvařilo na panství piva 1669. 
OON 48, 1918, č. 1.

NOVÁK VEČERNÍČEK, Jaroslav: Dějiny piva. Od zro-
zení až po konec středověku. Brno 2009. (2. vyd. 2015)

PATERA, Adolf: Paběrky z rukopisů staročeských. 
Návod ku vaření dobrého piva z XV. století. ČL 7, 1898, 
s. 59.

PEŠTA, Jiří: Snůška starožitných, nadmíru užitečných 
a dozajista zaručených receptů ze 14. až 17. století ku 
přípravě medoviny aneb pícího medu. In: Knut – ús-
tecký labužník. Sborník k šedesátinám Vladimíra Kai-
sera. Sest. P. Karlíček. Ústí nad Labem 2014, s. 113–140. 
(Německo, Švédsko, Čechy)

PEŠTA, Jiří: Pokles obliby pšeničných piv v 18. století 
na příkladu jihočeského panství Milevsko. In: Orose-
né dějiny. Acta Universitatis Purkynianae Facultatis 
Philosophicae, Studia historica. Ústí nad Labem 2019, 
s. 89–104.

RAK, Jiří: Pivo, víno – slavný odkaz starých předků. 
In: Knut – ústecký labužník. Sborník k šedesátinám 
Vladimíra Kaisera. Sest. P. Karlíček. Ústí nad Labem 
2014, s. 131–145. 

RICHTEROVÁ, Julie: Venkovské krčmy v okolí Prahy 
na přelomu středověku a raného novověku. Archaeo-
logia historica 24, 1999, s. 111–124.

ROYT, Jan: K ikonografii révy vinné v Čechách. In: 
Trpké býti zdá se? Víno a vinařství v českých zemích 
ve středověku a raném novověku. Sborník příspěvků 
z konference konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. 
připr. J. Kilián. Mělník, Regionální muzeum 2008,  
s. 219–229.

SCHULZ, Václav: Reversy pijáků z XVI.–XVIII. stol. 
ČL 16, 1907, s. 437–440.

SOBOLEVSKIJ, A. J.: Smyšlené rozprávky o pijanství 
u starých Čechů. ČL 5, 1896, s. 283. (16. stol.)

SOLNÁŘOVÁ, Božena: Medovina v minulosti. Výživa 
lidu 4, 1949, s. 202–203.

Staročeské pivo. Lumír 1857, 2. díl, s. 666.

STARÝ, Václav: Nákup a prodej vína v Prachaticích 
v 16. a na počátku 17. stol. Zlatá stezka, sborník Pra-
chatického muzea 5, 1998, s. 35–46.

STEJSKAL, Aleš: Hospody posledních Rožmberků. 
DaS 18, 1996, č. 4, s. 9–13.

STEJSKAL, Karel: Instituce hospod v sociální teorii  
a praxi rožmberského dominia (1550–1611). In: Kokoja-
nová, M. (ed.): Měšťané, šlechta a duchovenstvo v re-
zidenčních městech raného novověku (16.–18. stol.). 
Sborník příspěvků z konference v Prostějově 25.–27. 4. 
1995. Prostějov 1997, s. 376–408.

STEJSKAL, Karel: Hospoda raného novověku: pří-
klad posledních Rožmberků. In: Průvodce po bu-
dějovických hostincích a kapitoly z jihočeské pivní 
historie. České Budějovice, Jihočeské muzeum 1999, 
s. 72–86.



34

STIBOR, Jiří: Opavská šlechta ve vinném opojení. In: 
Vážně i nevážně o víně. Sborník k 50. narozeninám 
Karla Müllera. Red. P. Tesař. Opava 2008, s. 46–59.

STRÁNSKÝ, V.: O vínu sázení a šenkování v Rokyca-
nech v 2. pol. 16. století. Plzeňsko, list pro vlastivědu 
západních Čech 12 a 13, 1930 a 1931.

SVOBODOVÁ, Kamila: „Trpké býti zdá se?“: víno  
a vinařství v českých zemích ve středověku a v raném 
novověku. JM 44, 2008, sv. 47, s. 253–254.

ŠIMEČEK, Zdeněk: Monopolní obchod s vínem 
v Českých Budějovicích (1424–1434). Sborník historic-
ký 11, 1963, s. 7–60.

ŠMELHAUS, Vratislav: Pražské víno v letech 1348–
1358. Vědecké práce ČSAV 1959, s. 169–178.

ŠTĚRBA, Josef: Víno staročeské z březové mízy. ČL 
22, 1913, s. 59.

TOUFAR, Pavel: Opilci, falešní hráči a mlsní žrouti 
aneb Ze života našich předků. Benešov 2008. 

Trpké býti zdá se? Víno a vinařství v českých zemích 
ve středověku a raném novověku. Sborník příspěvků 
z konference konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. 
připr. J. Kilián. Mělník, Regionální muzeum 2008. 

V. N.: O pijanství starých Čechů. ČL 10, 1901, s. 451.

ZEZULA, Michal: Odraz konzumace piva v archeolo-
gických nálezech z Opavy. In: Dorko, B. – Kobelářová, 
I. a kol.: Opavský pivovar. Opava 2015, s. 100–115. 

ZÍBRT, Čeněk: Jak se připíjelo po staročesku. Hlas ná-
roda 2, 1887, č. 73.

ZÍBRT, Čeněk: Z dějin piva a pivovarnictví v zemích 
českých: řada statí kulturně historických, psaných 
populárně pro časopis Kvas. Praha 1894.

ZÍBRT, Čeněk: K dějinám piva a pivovarství v zemích 
českých. 1. Kouzla pivovarského umění. 2. Jan Jeník 
z Bratřic v rozjařené společnosti ctitelů piva. 3. V pivo-
vaře českém v polovici věku XVIII. Pivovarské listy 25, 
1907, č. 5, s. 44–46.

ZÍBRT, Čeněk: O pivovaru a sladovně na panstvích 
komorních roku 1603 až 1702. Pivovarské listy 25, 1907, 
č. 9, s. 88–92.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské recepty na posilující „vodu 
životní“. Vydrovy besedy 7, 1907, č. 9, s. 244–245.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské písně pivovarské. Sládek 2, 
1908, č. 13.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Absinth (pelyňkové 
víno) po staročesku. Národní listy 49, 1909, č. 129, z 11. 5.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Kterak hospodyně pivo 
vařily. Národní listy 49, 1909, č. 191 z 13. 7.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. O rozdílných nemo-
cech piva r. 1706. Národní listy 49, 1909, č. 356 z 27. 12.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Rýmování staročes-
kých abstinentů. Národní listy 49, 1909, č. 100 z 10. 4. 

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Staročeský jablečňák 
keštraňk 1535. Národní listy 49, 1909, č. 236 odp. z 27. 8.

ZÍBRT, Čeněk: V krčmě staročeské r. 1505. ČL 18, 1909, 
s. 271–273.

ZÍBRT, Čeněk: Z tajů destilačního umění staročeské-
ho. Světozor 10, 1909/10, s. 87n.

ZÍBRT, Čeněk: Kulturní obrázky z dějin českého po-
hostinství. In: Památník na počest I. sjezdu slovan-
ských hostinských z království a zemí na říšské radě 
zastoupených. Praha 25.–28. 6. 1912. Praha 1912, s. 5–23.

ZÍBRT, Čeněk: Vrchnostenské pivo a český sedlák ve 
století XVIII. Sládek 7, 1915, z 28. 9.



35

BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Hladomor před 400 lety. 
Kulturní přehled z 15. 11. 1980.

BERANOVÁ, Magdaléna: Výživa a hladomory v Če-
chách na počátku 2. tisíciletí. Slovenská archeológia 
53, 2004, s. 121–138.

BLAICH, Fritz: Die wirtschaftspolitische Tätigkeit der 
Kommission zur Bekämpfung der Hungersnot in Böh-
men und Mähren (1771–1772). Vierteljahresschrift für So-
zial- und Wirtschaftsgeschichte Bd. 56, Wiesbaden 1969.

CIKHART, R.: Hlad a mor na Táborsku v l. 1771–72. 
Staré i nové zvěsti ze Soběslavě a okolí 1909, č. 9.

ČERNÝ, Jan: Hladomor 1771–1772. Novostrašecký mě-
síčník 24, červernec/srpen 2020, s. 22–23.

DOHNAL, Miloň: Hladové nepokoje na Šumpersku 
před rokem 1848. SM 1, 1958, s. 14–23.

DOLEJŠEK, Boleslav: Slaměný chléb. Sborník histo-
rického kroužku 6, 1897, s. 127–128. (náhražka v 17. stol.)

DOMEČKA, L.: Drahota v Praze r. 1712. OON 46, 1916, 
č. 23, s. 5–6.

DOMEČKA, L.: Láce bytu a stravy pro chudého. OON 
48, 1918, č. 35, s. 5.

FÜRST, Ludvík jun.: O drahotě, bídě a hladu v letech 
1770–1773. Jihočeský tisk 11, 1939, č. 17/18 z 30. 12.

HARUYAMA, Yuki: Die Rolle der geistlichen, priva-
ten und öffentlichen Wohltätigkeit. Eine Diskussion 
über die Armenfürsorge in Prag im späten 18. Jahr-
hundert. Bohemia 59, 2019, Nr. 2, s. 311–340.

HEJDA, Stanislav: Naši předkové v době hladomoru. 
Výživa lidu 49, 1994, č. 2, s. 58–59. (náhražky mouky, 
rumfordská polévka)

Hlad a bída v Rokycanech roku 1772. ND 21, 1915, č. 103.

HRUSCHKA, Rudolf: Die Hungersnot 1771–1772 im 
Zlabinger Raum. ZVGMSch 42, 1940, s. 74n.

Jaká nouze bývala (v Rokycanech 1772). Český deník 
4, 1915, č. 139.

JANOVSKÝ, Rudolf: Hlad na Vyzovsku r. 1771. ČL 8, 
1898, s. 116.

JIRÁSKO, František: K výročí hladových let 1770–1772. 
Krkonoše 5, 1972, s. 27.

KAIZL, Miroslav: Hlad. Časopis českých lékařů 80, 
1941, s. 319.

KALINA, Matyáš von Jäthenstein: Wohlgemeinte, durch 
Wersuche geprüfte Winke, wie bei Getreid-Theuerung 
oder Getreide-Mangel die Menschen Ernährung gesi-
chert und erleichtert werden könne. Prag 1817. (náhražky 
mouky a brambor)

KALINA von Jäthenstein, Matiáš: Potravní prostřed-
ky. Praha 1843. (náhražky mouky a brambor)

KARKOŠKA, Jindřich: Doba neúrody a hladu. Vlasti-
vědná příloha Obrany Slezska 1935, č. 3, s. 7–8. (Těšín-
sko, hladové roky 1845–1848)

KARLÍČEK, Petr: „To by nežral ani pan kapitán!“ Ně-
kolik poznámek k dějinám kuchařství v době nedo-
statku, aneb od hraběte Rumforda k Láďovi Kůžičkovi.  

HLADOVÁ LÉTA



36

In: Knut – ústecký labužník. Sborník k šedesátinám 
Vladimíra Kaisera. Sest. P. Karlíček. Ústí nad Labem 
2014, s. 67–81. (mj. rumfordská polévka)

KARLÍČEK, Petr: Vdolky z dřevěných pilin a chleba 
z jehličí. Zásobování Šluknovska potravinami v době 
světové války. In: Zemanová, M. – Zeman, V. (edd.): 
První světová válka a role Němců v českých zemích. 
Ústí nad Labem 2015, s. 102–124.

KIO-du-SÁL: A ještě něco o tym hladě ve Slezsku. 
Velké Meziříčí 1916.

KULHÁNEK, Otakar: Hladomor v l. 1771–1772 a jeho 
dopad na obyvatelstvo panství Králův Dvůr. MB 4, 
2001, s. 57–72.

MONTANUS, O.: O ohních a hladu v pamětní knize 
rokycanské 18. století. BK 6, 1914, s. 151–155.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Od hladu k přebytkům. ČL 77, 
1990, s. 118.

POPIOŁEK, F.: „O latách glodu“ na Śląsku Cieszyń-
skim (1846–1848). Zwrot 2, 1950, č. 10, s. 2–4.

POSPÍŠILOVÁ, H.: Bída horského obyvatelstva na po-
čátku 40. let 19. století. Dipl. práce. FF UK Praha 1958. 
(mj. strava)

PRASEK, Vincenc: O hladě, který naše předky naučil 
zemáky sázeti a jísti. SA 1, 1902, s. 33.

Prostředky k „nasycení“ v době hladu před 200 lety. 
ČL 59, 1971/72, s. 192.

SCHULZ, A.: Z doby velké neúrody v Čechách r. 1771. 
OON 17, 1917, č. 6.

SKOŘEPOVÁ, Markéta: Vyhladovělá země: český 
hladomor 1771–1772. DaS 39, 2017, č. 5, s. 18–20.

STEINBACHOVÁ, Lucie: Demografický vývoj za hla-
domoru v letech 1771–1772. Historická demografie 25, 
2001, s. 101–129.

STEINBACHOVÁ, Lucie: Hladomor 1771–1772. Demo-
grafie 44, 2002, s. 188–196.

ŠIMON, Alois: Bída a hlad na Hradišťsku. Od Ještěda 
k Troskám 7, 1928/29, s. 210.

ŠINDELÁŘ, Bohuslav: Hladomor v Čechách. Pod Ze-
lenou horou 14 (26), 2011, č. 1, s. 16–18.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Prostředky ke zmírnění bídy  
a hladu obyvatelstva na Vysocku v 50. letech 19. sto-
letí. In: Člověk a kultura v Krkonoších a krkonoš-
ském podhůří. Zpravodaj KSVI, příl. 2. Praha 1985,  
s. 100–109.

TEPLÝ, František: V době velké neúrody (z Tábora  
r. 1772). OON 47, 1917, č. 18.

TOMAN, Em.: Hladomor na Strážovsku v l. 1771–1772. 
Zpravodaj pro přátele rodopisu a heraldiky 1, 1969,  
s. 64–69.

V době velké neúrody. OON 47, 1917, č. 18, s. 6. (recept 
na chléb z žitné a bukové mouky, rok 1772)

VYHLÍDAL, Jan: Drahota r. 1600 v Hulíně. In: TÝŽ: 
Z hanáckých dědin a měst. Díl II. Olomouc 1903,  
s. 87–88.

VYSTYD, Miloš: Čím se živili naši předkové v dobách 
hladu? Rolnické listy 66, 1905. 

WEINZIERL-FISCHER, Erika: Die Bekämpfung der 
Hungersnot in Böhmen 1770–1772 durch Maria There-
sia und Joseph II. Mitteilungen des Österreichischen 
Staatsarchives Bd. 7, 1954.



37

Z doby velké neúrody v Čechách v roce 1771. OON 47, 
1917, č. 6, s. 4.

ZÁSTĚRA, Karel: Jídelníčky lidu českého za dob hla-
du a bídy. ČL 11, 1902, s. 130–132. (Hlinsko, jídla, ceny 
potravin)

ZBOŘIL, Jan: Bída a drahota v Lešanech 1848. SA 6, 
1907, č. 22, s. 132.

ŽÁČEK, Antonín: Drahota r. 1771. SA 2, 1903, s. 64.

BAĎURA, Jan: Taxa na chléb, žemličky a maso v Lip-
níku. Záhorská kronika 10, 1928, č. 4, s. 112–116. (Hrani-
ce, Pobečví)

BAYER, F.: Jak bývalo draho v Olomouci. Selské listy 
1918, č. 1 ze 7. 9., s. 1–2.

BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Hladomor před 400 lety. 
Plzeňský přehled z 15. 11. 1980.

BERÁNEK, Vladimír: Několik poznámek k potravi-
novému zásobování Prahy z komorních velkostatků 
na středním Labi na počátku třicetileté války. In: Led-
vinka, V. (ed.): In: Dobrou chuť, velkoměsto. Sborník 
příspěvků z 23. vědecké konference Archivu hlavního 
města Prahy usp. ve spolupráci s Institutem meziná-
rodních studií Fakulty sociálních věd Univerzity Kar-
lovy ve dnech 5. a 6. 10. v Clam-Gallasově paláci v Pra-
ze. Documenta Pragensia XXV. Praha 2007, s. 207–210. 

BORSKÁ-URBÁNKOVÁ, Milena: Obilní trh a ceny 
obilí v Čechách v 18. století. AUC, Philosophica et his-
torica 3, 1977 (Studia historica XVII), s. 109–139.

BORSKÁ-URBÁNKOVÁ, Milena: Zásobování Prahy 
obilím v 18. století ve světle Tereziánského katastru. 
Pražský sborník historický 24, 1991, s. 51–96.

bs: Jídlo a ceny léta 1562 v Praze. Výživa lidu 4, 1949, 
s. 329–331.

Ceny jídel a pití v Praze 1582. Vydrovy besedy 10, 1910, 
s. 356–357.

ČERMÁK, František J.: Zdražování potravin a potřeb 
lidových. Praha 1900. 

ČERMÁK, Miloslav: Podíl řemesel a obchodu na výro-
bě a zásobování města Olomouce potravinářskými vý-
robky ve 14.–19. století. In: Pocta Josefu Polišenskému. 
Sborník k 80. narozeninám. Ostrava 1996, s. 35–40.

Drahota. SA 2, 1903, s. 64. (Čertoryje, 1771)

FRANC, Martin: Viktuální komise pražských měst 
v letech 1700–1720. Několik poznámek. Documenta 
Pragensia XXI. Praha 2002, s. 113–120.

FRELOVÁ, Kristýna: Obilí ve středověké kultuře čes-
kých zemí. Bak. práce. FF UK Praha 2011.

GARKISCH, Miloš: Potraviny a zemědělské produkty 
v nejstarší dochované berounské městské knize po-
čtů. Středočeský sborník historický 30–33, 2004–2007, 
s. 44–62.

ZÁSOBOVÁNÍ, SUROVINY A CENY POTRAVIN



38

GARKISCH, Miloš: Víno ve světle purkmistrovských 
účtů města Berouna. In: Trpké býti zdá se? Víno  
a vinařství v českých zemích ve středověku a raném 
novověku. Sborník příspěvků z konference konané 
v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. J. Kilián. Mělník, 
Regionální muzeum 2008, s. 208–218.

GLOSCHEK, Erich: Lebensmittelpreise während des 
Dreißigjährigen Krieges. ZDVGMSch 37, 1935, s. 161nn.

GROSS, Hynek: K svážení potřeb do Jindřichova 
Hradce pro hody při svatbě Evy z Rožmberka s Miku-
lášem Zrinskym r. 1564. OON 29, 1899, č. 33.

GROSS, Hynek: Některé listy o kupování vína pro pány 
z Rožmberka na Moravě, v Rakousích a v Uhrách a do-
vážených jindřichohradeckými pomocníky na Krum-
lov a Vimperk. OON 44, 1914 č. 23–30, z 5., 19. a 26. 7.  
a 10., 17. a 27. 8. 1914.

H. z L. (Heyda z Lovčic): Ceny obilí a potravin v Klato-
vech před sto lety. Šumavan 33, 1900, č. 14, ze 7. 4., s. 5.

HÁJEK, J.: Ceny pšenice a žita v druhé polovině  
17. století. Hospodářské dějiny 8. Praha 1981, s. 95n.

HAUER, Václav: Akcízy z nápojů a masa a daň z cho-
vu dobytka v druhé polovině 17. století. VMO 33–34, 
1927/28, s. 1–22.

HAUSROTTER, Emil: Die Lebensmittelpreise im 
Anfange des 18. Jahrhunderts. Das Kuhländchen 7, 
1927, č. 10, s. 157. 

HLAVA, Rudolf: Hlad v Krkonoších před sto lety. Hor-
ské prameny. Vlastivědný sborník Krkonoš 2, 1947/48, 
s. 73–75, 94–95. 

HONC, Jaroslav: Roční spotřeba žita, chleba a jiných 
potravin v čeledních dávkách, deputátech, výměn-
cích a špitálních dávkách v letech 1452–1845. In: Pra-

covní skupina pro dějiny cen a mezd. Materiály č. 10. 
Praha 1968, s. 16–43. 

HONC, Jaroslav: Cenová a váhová kontrola chleba  
a pečiva v Horšovském Týně v l. 1555–1575. Minulostí 
Západočeského kraje 7, 1970, s. 243–260.

HONC, Jaroslav: Roční spotřeba žita, chleba a jiných 
potravin v čeledních dávkách, deputátech, výměn-
cích a špitálních dávkách v letech 1452–1845. AUC, 
Philosophica et historica 1, 1971, s. 177–210.

HONC, Jaroslav: Hospodářské záznamy, zemědělská 
výroba a prodeje přebytků Jana Zákostelského v Lou-
nech v l. 1553–1574. Vědecké práce Zemědělského mu-
zea 12. Praha 1972, s. 1–176.

HONC, Jaroslav: Problémy studia mezd a cen chle-
bového obilí v 17. a 18. století. AUC, Philosophica et 
historica, Studia historica XVII, 1977. 

HONC, Jaroslav: Pohyb tržních cen žita a chleba bě-
hem hospodářského roku v Karlových Varech v le-
tech 1601–1627. Vědecké práce Čsl. zemědělského mu-
zea 5, 1996, s. 95–115.

HOŠEK, Emil: Hospodaření, ceny a mzdy na mar-
šovském panství v první polovině 18. století. Vědecké 
práce Zemědělského muzea 19, 1979, s. 21–36.

HRDLIČKA, Josef: Potraviny na předbělohorském 
dvoře pánů z Hradce. (Způsoby zásobování a finanční 
náklady) In: Bůžek, V. (ed.): Příspěvky ke každodenní 
kultuře novověku. Opera historica 4. České Budějovi-
ce 1995, s. 5–62.

HRUSCHKA, Adolf: Die Hungersnot 1771–1772 im 
Zlabinger Raum. ZVGMSch 42, 1940, s. 74n.

IRMA: Z Pamětí města Brandýsa nad Labem. IV. Nař-
čení z r. 1756 stran prodávání chleba. Naše Polabí 8, 
1930/31, č. 6, s. 83–84.



39

JEDLIČKA, Václav: Paběrky. Drahota a láce. Ročenka 
musea v Nymburce 1911, s. 41–42. (ceny r. 1831)

JELÍNEK, Tomáš: Tvorba cen viktuálií v pražských 
městech v 16.–18. století. Dipl. práce. FF UK Praha 1984.

JELÍNEK, Tomáš: Ceny potravin za pruské okupace Pra-
hy 1744. Documenta Pragensia V. Praha 1985, s. 247–261. 

JELÍNEK, Tomáš: Právní vývoj regulace cen viktuá-
lií v pražských městech od 16. do poloviny 17. století. 
Pražský sborník historický 28, 1995, s. 5–25.

JELÍNEK, Tomáš: Regulace cen viktuálií v pražských 
městech v letech 1784–1848. In: Ledvinka, V. (ed.):  
In: Dobrou chuť, velkoměsto. Sborník příspěvků  
z 23. vědecké konference Archivu hlavního města 
Prahy usp. ve spolupráci s Institutem mezinárodních 
studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy ve 
dnech 5. a 6. 10. v Clam-Gallasově paláci v Praze. Do-
cumenta Pragensia XXV. Praha 2007, s. 301–312.

KAHUDA, Tomáš: „O falešné herynky“. Výběr 33, 1996, 
č. 1, s. 26–29. (České Budějovice, 16. stol., ryby, prodej)

KAPAVIKOVÁ, Marie – SEKOTOVÁ, Věra: Ceny zá-
kladních druhů obilí na trzích středního Polabí v zá-
věru feudalismu. Vědecké práce Zemědělského mu-
zea 17, příl. Praha 1977. 

KÖHLER, Alois: Die Lebensmittelpreise im 17., 18. 
und in der ersten Hälfte des 19. Jahrhunderts im 
Kuhländchen. Das Kuhländchen 14, 1934, s. 136–142.

KRČMÁŘ, V.: O cenách dobytka, obilí a hospodář-
ských prací v 2. pol. XVI. století na Velkomeziříčsku. 
SA 11, 1917, č. 41–42, s. 31–32.

KŘIVKA, Josef: Obchod zemědělskými produkty po 
Labi před Bílou horou. In: Košťál, M. (ed.): Historie 
plavby a obchodu po Labi. Praha 1971, s. 145–148.

KŘIVKA, Josef: Sklizeň, spotřeba a tržní přebytky 
zemědělských plodin poddanských hospodářství na 
panství Dolní Beřkovice v 1. pol. 18. stol. Sborník his-
torický 28, 1982, s. 101–154.

KŘÍŽ, Josef: O cenách obilí a potravin v časech dřívěj-
ších. OL 26, 1912, č. 11.

MALÁ, Alena: Ceny masa ve Slavkově, Krásné a Čiré 
roku 1860. NL 11, 1956, s. 51–53.

MÍKA, Alois: Nástin vývoje cen zemědělského zboží 
v Čechách v l. 1424–1547. ČsČH 7, 1959, s. 545–571.

MÜLLER, Leoš: K problematice zisku v obchodu 
s kořením v 16. a 17. století. ČsČH 37, 1989, s. 575–600.

NOVÁKOVÁ, Lenka: Ceny potravin ve městech Frýd-
ku a Místku v 80. letech 18. století. Sborník SOkA Frý-
dek Místek 11, 2010, s. 127–146.

NOVOTNÝ, Jaroslav: Minima a maxima ročních cen 
obilí v Olomouci v l. 1550–1610 (cena 1 měřice v dena-
rech). Ceny, mzdy a měna 1962, č. 1, s. 6–8.

NOVOTNÝ, Jaroslav: Mzdy a ceny ve Znojmě v době 
předbělohorské. Ceny, mzdy a měna č. 2, 1963, s. 1–17.

NOVOTNÝ, Jaroslav: Pohyblivé ceny obilí (pšenice a žita) 
na Moravě v době předbělohorské a jejich závislost na 
původním rázu roku. Ceny, mzdy a měna 1963, č. 3, s. 1–23.

O daních z potravin, nápojů atd. Jitřenka, 7, 1888, s. 467.

O drahotě v Plzni a okolí roku 1814. Český deník 4, 
1919, č. 103.

PAULUS, Vincenc: Před sto lety v Hradci Králové. 
Hradecký kraj 2, 1905, č. 3, s. 4. (ceny potravin vydaných 
pro ruské vojsko r. 1805)

PETRÁŇ, Josef: Současný stav bádání o dějinách cen 
a mezd. (Přehled za období 1962–1971) ČsČH 21 (71), 
1973, s. 45–72.



40

PETRÁŇ, Josef: Ceny obilí a tržní okruhy v 18. a na 
poč. 19. stol. AUC, Philosophica et historica, Studia 
historica XVII, 1977, s. 9–45.

PETRTYL, Josef: Měnová krize z r. 1811 v odrazu cen 
potravin. NL 13, 1958, s. 139–145.

PLAČEK, Přemysl Otakar: Ceny vlny, masa a. j. v Pa-
cově na začátku XIX. století. Táborský kraj 1905, č. 15.

PRAUS, Čeněk: Jak bylo před 200 lety draho. Sborní-
ček Čapkova újezdního musea v Týništi nad Orlicí 7, 
1970, s. 10–11.

PŠENÍČKOVÁ, Jana: Prodejní ceny obilí a luštěnin na 
Roudnicku v letech 1700–1775. Sborník historický 22, 
1974, s. 115–175.

RADIMSKÝ, Jiří: Produkce obilí na Moravě na sklon-
ku 16. století. ČMM 75, 1956, s. 153–193.

RADIMSKÝ, Jiří: Spotřeba masa a mouky na Mora-
vě před 300 lety. Brněnský archivní věstník 1958, č. 2,  
s. 45–48.

SCHICHOR, Leo: Beschreibung der teueren Zeit 
anno 1770. Das Kuhländchen 5, 1923, č. 8, s. 126.

SCHULZ, Václav: Zač bylo koření v Čechách r. 1490. 
ČL 16, 1907, s. 204.

SEKOTOVÁ, Věra – TLAPÁK, Josef: Ceny základních 
druhů obilovin v tržních střediscích Bydžovského 
kraje a v Liberci v závěru feudalismu. Vědecké práce 
Zemědělského muzea 24, příl. Praha 1984.

SIEGL, Karl: Werklöhne und Lebensmittelpreise im 
Jahre 1600 im Egerlande. MVGDB 56, 1917/18, s. 67–72. 

Soudní útraty a ceny potravin 1786. SA 9, 1910, s. 44–46.

SVOBODA, J. F.: Jak se čelívalo neodůvodněnému 
zdražování potravin. SA 9, 1908, s. 62–66.

ŠŮLA, Jaroslav: Ceny obilí na kladském pomezí v le-
tech 1696–1784 ve světle zpráv kronikářů. Orlické hory, 
Podorlicko. ČL 56, 1969, s. 98–106.

TECL, Rudolf: Ceny v době Petra Maksanta. Výběr 
z prací členů Historického klubu při Jihočeském mu-
zeu v Českých Budějovicích č. 28. České Budějovice 
1991, s. 327–331.

TIRAY, Jan: O drahých letech v Třešti. SA 9, 1915,  
s. 108–109. (roky 1775, 1811, 1817 a 1835)

TLAPÁK, Josef: Tržní ceny základních druhů obilovin 
v některých městech ve středních, severních a severo-
východních Čechách. AUC, Philosophica et historica 
3, Studia historica XVII, 1977, s. 139–192.

TLAPÁK, Josef – BISSINGEROVÁ, Maria: Ceny zá-
kladních obilnin v některých středočeských městech 
v závěru feudalismu. Vědecké práce Zemědělského 
muzea č. 226, příl. Praha 1986.

TOMÍČEK, Antonín: Jak draho bylo ke konci 17. sto-
letí. Od Trstenické stezky 3, 1923/24, s. 30. (Litomyšlsko)

TOMÍČEK, Antonín: Zač bylo r. 1680 v Litomyšli živo-
bytí. Od Trstenické stezky 4, 1924/25, s. 149.

TRAMPLER, B.: Getreide-Preise in Odrau. Aus der 
Odrauer Chronik von Zimmermann. Notizenblatt 
des Vereines für die Geschichte Mährens und Schle-
siens 1870, č. 7, s. 54.

TŘEŠTÍK, D.: Obchod s obilím v Hřensku v 17. a 18. stol. 
Zápisky katedry čsl. dějin a archivního studia 1, 1956,  
s. 26–35.

TUREK, Kajetán: Ceny v Benešově v letech 1771–1780. 
Táborský kraj 1905, č. 43.

TUREK, Kajetán: Ceny potravin v Sušici roku 1868. 
Selské listy ze 14. 8. 1936.



41

VAŠUTOVÁ, Lenka: Ceny potravin ve městech Frýd-
ku a Místku v 80. letech 18. století. Sborník SOkA Frý-
dek Místek 11, 2010, s. 127–146.

WINTER, Zikmund: Zač bylo živobytí před třemi sty 
lety? Světozor 20, 1885/86, s. 387, 406, 419, 434, 451, 467, 
482, 503.

WINTER, Zikmund: V pražské krčmě před půl stole-
tím. Ze zábav starých Pražanů. / Zač bylo živobytí za 
starodávna. Praha 1888. (16. stol., mj. nádobí, potraviny)

ZÁSTĚRA, Karel: Jídelníčky lidu českého za dob hladu 
a bídy. ČL 11, 1902, s. 130–132. (Hlinsko, jídla, ceny potravin)

ZBOŘIL, Jan: Bída a drahota v Lešanech 1848. SA 6, 
1907, č. 22, s. 132.

ZEMAN, Jiří: Obchod s rybami na velkostatcích  
Rožmberků v době pobělohorské. Dipl. práce. PedF 
Jihočeská univerzita České Budějovice 1986.

ZÍBRT, Čeněk: Ceny jídel a pití v Praze 1582. Vydrovy 
besedy 10, 1910, s. 356–357. 

ZÍBRT, Čeněk: O drahotě za starodávna. Národní po-
litika 29, 1911, č. 243. (fejeton)

ZÍBRT, Čeněk: Outrata o svatbě dcery Vavákovy Kate-
řiny s Václavem Vomáčkou v Určicích roku 1786 dne 
28. ledna. ČL 31, 1931, s. 227–233.

ŽÁČEK, Rudolf: K cenám na Frýdecku koncem  
17. a počátkem 18. století. Těšínsko 39, 1996, č. 1, s. 6–12. 
(mj. ceny potravin)

-ak: Brambory, brambory… Rok na Hané. Zábavný 
kalendář Hanáckých novin 1991, s. 140.

ANONYM: Surrogate. K. k. privilegierte Prager Zei-
tung 4, 1817, č. 193 z 12. 7. (náhražky)

BASTL, Beatrix: Freywillig = aufgesprungener Granat 
= Apffel. Zum kulturellen Beitrag der Ernährung und 
Medizin adeliger österreichisch/böhmischer „Haus-
herrinnen“. In: Sammeln, Lesen, Übersetzen als 
höfische Praxis der Frühen Neuzeit: die böhmische 
Bibliothek der Fürsten Eggenberg im Kontext der 
Fürsten- und Fürstinnenbibliotheken der Zeit. Wies-
baden 2010, s. 381–396.

BÁTĚK, Josef: „Začátek zemských jablek“. SA 2, 1903, 
s. 126.

BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Obchod rybami ve staré 
Plzni. Sborník 70 let plzeňských rybářů. Plzeň 1960, 
s. 45–46.

BĚLOHLÁVEK, Miloš: Jak se dostaly brambory do 
Krušných hor? Zpravodaj města Chodova 10, říjen 
2021, s. 18–19.

BENEŠ, Karel: Rada Jana Löwa z Erlsfeldu o jídle  
a pití. Čas. Musea král. Českého 84, 1910, č. 3, s. 133.

JINÉ



42

BENEŠ, Michal – PAŘEZ, Jan: Klášterní kuchyně 
v průběhu věků. In: Dobrou chuť. Sest. L. Nikrma-
jer a J. Petráš. České Budějovice, Jihočeské muzeum,  
s. 95–106.

BERÁNKOVÁ, Martina: Úloha potravin ve středo-
věké medicíně. Bak. práce. Fakulta humanitních věd 
UK Praha 2019.

BERANOVÁ, Magdaléna: Jídelníček starých Slovanů. 
Slovanský přehled 49, 1963, č. 4, s. 205–208.

BERANOVÁ, Magdaléna: Staroslovanské ovocnictví 
u starých Slovanů. ČL 56, 1969, s. 191–200.

BERANOVÁ, Magdaléna: Hlemýžď zahradní – Helix 
pomatia Linné – postní jídlo středověkých mnichů 
v Čechách? Archeologické rozhledy 24, 1972, s. 577–579.

BERANOVÁ, Magdaléna: Zur Frage des Ernährungs-
einflusses auf den Gesundheitszustand der Bevölke-
rung. Antropologie 19, 1981, s. 155–169.

BERANOVÁ, Magdaléna: Chléb a sýr u českých Slo-
vanů. Archeologické rozhledy 42, 1990, č. 4, s. 398–401.

BERANOVÁ, Magdaléna: Jídlo a pití v pravěku a stře-
dověku. Praha 2005. (2. vyd. 2011; 3. rozš. vyd. 2015)

BERANOVÁ, Magdaléna: O půstu se jedl bobr. Re-
spekt 22, 2011, č. 9, s. 80.

BERANOVÁ, Magdaléna – MACEK, Josef: Disku-
se o tzv. pražnicích. Archeologické rozhledy 31, 1979,  
s. 101–104.

bez autora: Pověst o bílé paní a sladké kaši. OON 9, 
1879, č. 9.

BLÁHA, Josef: Několik archeologických poznat-
ků k masitému jídelníčku olomouckých měšťanů  
v 13.–15. století. Střední Morava 11, 2005, č. 20, s. 32–42.

BLÁHA, Josef: K druhové skladbě masité stravy žáků 
Mořické školy a dominikánů u sv. Michala v Olomou-
ci na přelomu 15. a 16. století. Střední Morava 13, 2007, 
č. 25, s. 53–58.

BOHATCOVÁ, Mirjam: Zelí, cibule a česnek v ku-
chyni a v medicíně do konce 16. století. Sborník Zá-
padočeského muzea v Plzni, řada Historie 16, 2002,  
s. 185–194.

BRAUNŠTEINOVÁ, Zlatuše: K jedné četně doložené 
slovní čeledi aneb nenie lepšie silnice než z kuchyně 
do pivnice. Čeština doma a ve světě 11, 2003, č. 3–4,  
s. 108–114. (pivo, jeho deriváty a komposita dle staročeské-
ho slovníku, výskyt ve středověkých textech)

BROŽ, Josef: Mléčné hospodářství ve dvorech města 
Plzeň v letech 1644–1650. Věstník Čsl. zemědělského 
muzea 3, 1930, č. 3, s. 324–328. 

BROŽ, Josef: Mléčné hospodářství ve dvorech města 
Plzeň v letech 1644–1650. Časopis pro dějiny venkova 
17, 1930, s. 216–220. 

bs: Stát a chléb v druhé polovině 18. století. Výživa 
lidu 6, 1951, č. 11. 

BUBÍK, Tomáš: Hostina a půst v křesťanské kultuře. 
In: Fárek, M. – Bubík, T. (edd.): Náboženství a jídlo. 
Pardubice 2005, s. 16–19. 

BUŇATOVÁ, Marie: Obchod s kořením a jižními 
plody v raně novověké Praze. In: Krajina prostřených  
a prázdných stolů. I. Evropská gastronomie v pro-
měnách staletí. Edd. Bl. Jedličková, M. Lenderová,  
M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabiny 2017, s. 65–68.

BUREŠ, Michal – PAŘEZ, Jan: Klášterní kuchyně 
v průběhu věků. In: Dobrou chuť. Sest. L. Nikrmajer  
a J. Petráš. České Budějovice, Jihočeské muzeum 
2003, s. 95–106.



43

BURIAN, Martin: Rekonstrukce stravovacích návyků 
a využití hospodářských zvířat na Starém Městě Praž-
ském v období středověku na základě vlastní archeo-
zoologické analýzy souboru zvířecích kostí z Pařížské 
ulice. Bak. práce. FF Jihočeská univerzita České Bu-
dějovice 2011.

BŮŽEK, Václav: Přípitek ve společnosti raného no-
vověku. In: Nodl, M. – Tinková, D. (edd.): Antropo-
logické přístupy v historickém bádání. Praha 2007,  
s. 189–213.

CAJTHAML-LIBERTÉ, P.: Strašidlo sladké „kaše“ ve 
Strakonicích. ČL 25, 1925, s. 320. (obdarovávání žebráků 
jídlem o sv. Nanebevzetí P. Marie do r. 1788)

ČECHURA, Jaroslav: Zum Konsumniveau in Ost-
mittel- und Westmitteleuropa in der ersten Hälfte 
des 15. Jahrhunderts. In: Westmitteleuropa-Ostmit-
teleuropa (Vergleiche und Beziehungen). Festschrift 
für Ferdinand Seibt zum 65. Geburtstag. Collegium 
Carolinum Bd. 70. München 1970, s. 175–184. (účty jako 
pramen poznání skladby stravy posádky hradů v době  
husitské)

ČERMÁKOVÁ, A.: Lov lososů na velkostatcích při 
řece Labi, Vltavě a Otavě od 17. do poloviny 19. sto-
letí. Vědecké práce Zemědělského muzea 13, 1973,  
s. 195–214.

ČERNÝ, Václav: Počátek bramborové kultury v Če-
chách. Venkov 1924, č. 245, 246, 248.

ČIŽMÁROVÁ, Renata: České a čínské pojmenování 
zelí a jeho kulturní význam pro obě společnosti v ob-
dobí 12.–19. století včetně. Dipl. práce. FF UP Olo-
mouc 2018.

ČULÍKOVÁ, Věra: Ovoce, koření a léčiva z raně no-
vověké jímky hradčanského špitálu. Archeologické 
rozhledy 60, 2008, č. 2, s. 229–260.

DʼELVERT, Christian: Die Einführung der Erdäpfel 
in Mähren und Oesterreichischen Schlesien. Noti-
zenblatt des Vereines für die Geschichte Mährens 
und Schlesiens 1876, č. 1.

DAVIDOVÁ, Tereza – KOVAČIKOVÁ, Lenka: Ohléd-
nutí za jídelníčkem obyvatel Komorního Hrádku 
v novověku prostřednictvím archeozoologické analý-
zy. Pod Blaníkem 24 (46), 2020, č. 3, s. 16–18.

DRÁBEK, Petr: Medicínské aspekty v Hájkově knížce 
o pivu. In: TÝŽ (ed.): Tadeáš Hájek z Hájku. Vol. 1. Pra-
ha 2000, s. 93–94. 

DRÁPALA, David: Specifika odbytu mléčných pro-
duktů v západních Karpatech. In: Válka, M.: Agrár-
ní kultura: o tradičních formách zemědělského 
hospodaření a života na vesnici. Brno 2007, s. 63–79.  
(18. a 19. stol.)

DRESCHLER, P.: Breslauer Küchenzettel aus dem 
Jahre 1732. Mittheilungen der schlesischen Gesell-
schaft für Volkskunde 15, 1913, s. 144–152. 

DUFEK, Oldřich: Historie jídelních lístků. Výživa 
lidu 41, 1986, s. 108–109.

DVOŘÁKOVÁ, Věra: Jídlo jako platidlo. Výživa lidu 
53, 1998, č. 4, s. 109.

FABIAN, Václav: Starodávné nářadí kuchyňské. ČL 14, 
1905, s. 149.

FLAJŠHANS, Václav: Břevnovský mnich Aleš o slave-
ní vánoc ve věku 14. ČL 25, 1925, s. 81–83.

FLODROVÁ, M.: Brněnští perníkáři 1343–1859. Kata-
log památek na brněnské perníkáře v Muzeu města 
Brna. Brno 1989.

FRANC, Martin: Staročeské umění kuchařské. Podě-
bradské noviny č. 5, 1999, s. 7. 



44

FREIWILLIG, Petr: Změny v hospodářství za napo-
leonských válek. In: Karpaš, R. – Freiwillig, P. a kol.: 
Jizerské hory. O historii a umění do roku 1813. Liberec 
2019. (s. 350–351, Cesta brambor do Jizerských hor; s. 352, 
Rumfordská polévka)

GABRIEL, František: Pasovská sůl v jižních Čechách 
v 17.–18. století. JSH 35, 1966, s. 143–157.

GABRIEL, František: Poměry v obchodu se solí na 
území západních Čech v 16.–18. století. Minulostí Zá-
padočeského kraje 4, 1986, s. 116–148.

GAJDOŠÍK, Petr: Obchod se solí v České Lípě 1576–
1617 a jeho význam pro městské finance. Bezděz 12, 
2003, s. 77–90.

GROSS, Hynek: Pochoutka ze starodávna. OON 33, 
1903, č. 49.

H.: Historická výstraha pekařům. OON 8, 1878, č. 3,  
s. 20.

HADAČ, V.: Z tradic schwarzenberského sýrařství. 
Tradice. Věstník Svazu českých úředníků a zřízenců 
knížete ze Schwarzenberku 1934, č. 2.

HEJDA, Stanislav: Za dávných časů ve středních Če-
chách. Výživa lidu 43, 1988, s. 181–182.

HEROLDOVÁ, Iva: Strava. In: Čsl. vlastivěda, díl III. 
Lidová kultura. Praha 1968, s. 185–192. (12.–19. stol., his-
torie stravy)

HLOUŠEK, Miroslav: O jídle našich praotců. Od Ješ-
těda k Troskám 11, 2004, č. 4, s. 302–305.

HLOUŠKA, Josef: O chovu hus v Čechách a na Mo-
ravě. Zemědělský archiv 34, 1943, s. 161–167. (historie)

HOCHOVÁ, Zdena: Sýrové názvosloví. Lidová demo-
kracie z 19. 5. 1948. (od 15. stol.)

HONC, Jaroslav: Spotřeba chlebového obilí a rušení  
a rajonisace mlýnů na rožmberských panstvích v roce 
1590. Vědecké práce Čsl. akademie zemědělských 
věd. Praha 1959, s. 147–168.

HORAN, Peter: Historický pohled na brambory. Výži-
va lidu 44, 1989, s. 74.

HRAŠE, Jan Karel: Instalační jídelní lístek z r. 1645. 
Světozor 30, 1895/96, s. 468.

HRNČÁREK, Jan: Kterak hostívali Příbořané vrch-
nostenské úředníky. Kravařsko, vlastivědný sborník 2, 
1933, č. 10, s. 150–152.

HUDÁKOVÁ, A.: Perníkáři na Ústeckoorlicku od po-
loviny 17. do počátku 20. století a doklady jejich čin-
nosti ve sbírkách muzeí. Bak. práce. FF Univerzita 
Pardubice Pardubice 2004.

HÜBNER, Klára – SVITÁK, Zdeněk: U stolu s císa-
řovnou. Chutě a kuchyně v době Marie Terezie. In: 
Pro p. prof. Libora Jana k životnímu jubileu. Sbor-
ník. K vyd. připr. B. Chocholáč, J. Malíř, L. Reitinger,  
M. Wihoda. Brno 2020, s. 777–802.

HYNEŠOVÁ, Eva: Strava a lektvary v literatuře české-
ho středověku a renesance. Bak. práce. FF Jihočeská 
univerzita České Budějovice 2014.

JAROLÍMKOVÁ, Stanislava: Co možná nevíte o životě 
našich předků. Praha 2013. (mj. strava)

JOHN, Alois: Das Jubileum der Kartoffel. Egerer Jahr-
buch 8, 1904, Nr. 5–6, s. 59.

JUNĚCOVÁ, Jiřina: Ovocnictví na velkostatku Ta-
chlovice v 18. a 19. století. Vědecké práce Zemědělské-
ho muzea 28, 1989/90, s. 257–269.

JUROK, Jiří: Spotřební nároky šlechty a měšťanstva 
podle neznámé novojičínské obchodní knihy z let 1585–
1589. Vlastivědný sborník Novojičínska 62, 2012, s. 47–70.



45

KAIZL, Ladislav: Soumrak náboženského řízení stra-
vy. Výživa lidu 2, 1947, č. 4, s. 121–123.

KAIZL, Ladislav: Jak se dívá lékař na středověkou vý-
živu. Výživa lidu 5, 1950, č. 5, s. 114–116.

KAIZL, Ladislav: Názory staročeských lékařů na zdra-
votní význam různých druhů chleba. Výživa lidu 5, 
1950, č. 2, s. 42–44.

KAIZL, Ladislav: Staré pokusy o zlepšení výživy lidu. 
Výživa lidu 6, 1951, č. 12, s. 281.

KAIZL, Ladislav: Přepych u šlechty, bída u lidu. Výži-
va lidu 12, 1957, č. 7–8, s. 101–103.

KÁLAL, Jan Václav: Nejstarší zprávy o chovu králíků 
v Čechách. ČL 3, 1948, s. 152–154.

KÁLAL, Jan Václav: Chov králíků v českých zemích 
v 19. století. ČL 4, 1949, s. 167–171.

KALINA, Matthias von Jäthenstein: Wohlgemeinte 
durch Versuche geprüfte Winke, wie bei Getreide-
Theuerung oder Getreide-Mangel die Menschen-
Ernährung gesichert und erleichtert werden kann.  
Prag 1817.

KAUPOVÁ, Sylva: Z jídelníčku našich předků: stabil-
ní izotopy v rekonstrukci výživy minulých populací. 
Živa 64, 2016, č. 5, s. 230–233.

KAUPOVÁ, Sylva – VELEMÍNSKÝ, Petr – STRÁN-
SKÁ, Petra et al.: Dukes, elites and commoners: die-
tary reconstruction of the early medieval population 
of Bohemia (9th – 11th Century). Archeological and 
Anthropological sciences 11, 2019, Nr. 5, s. 1887–1909.

KILIÁN, Jan: Mělnické víno v barokní literatuře. In: Trp-
ké býti zdá se? Víno a vinařství v českých zemích ve stře-
dověku a raném novověku. Sborník příspěvků z kon-
ference konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr.  
J. Kilián. Mělník, Regionální muzeum 2008, s. 245–250.

KILIÁN, Jan: Zemědělská a potravinářská produkce 
v Kašperských Horách za třicetileté války. In: Prame-
ny a studie 55. Praha, NZM 2015, s. 5–24.

KINKOROVÁ, Radka: Mandle a citrony v Domaž-
licích za třicetileté války. Domažlický deník 2010,  
č. 289, s. 10.

KNECHTLOVÁ, Hana: Špitální jídelníček na rok 1619. 
Pohled do talíře obyvatel chebského špitálu křižovní-
ků s červenou hvězdou. Západočeské archivy 2016,  
s. 59–61.

KNOTKOVÁ, Jitka: Rostlinná strava v českých zemích 
v období pravěku a raného středověku. Bak. práce. FF 
Západočeská univerzita Plzeň 2007.

KOCMAN, Pavel: Sonda do výroby lihu na mikulov-
ském panství v 2. polovině 17. století. JM 45, 2009, s. 39–61.

KOČÁR, Petr: Hospodářství panského statku v Cha-
novicích – užitkové druhy rostlin. In: Hůrková, J.  
a kol.: Venkovské panské sídlo ve středověku a raném 
novověku. Zámek v Chanovicích, historický, stavební 
vývoj, hmotná kultura. Praha 2014, s. 402–407.

KOHOUTOVÁ, Marcela: Provařená historie. Ústí nad 
Labem 2018. 

KOLEČKOVÁ, Ivana (ed.): Císařské hody v Tuřanech 
kolem roku 1888. In: Městská část Brno Tuřany: z dě-
jin Brněnských Ivanovic, Dvorsk, Holásek a Tuřan. 
Brno 2003.

KONEČNÁ, Anna: Kulturní tradice kapra v českých 
zemích. Dipl. práce. FF MU Brno 2010.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Ryba (nejen) v postním stra-
vování vyšších společenských vrstev. In: Okno do his-
torie: ryba a kláštor. Red. I. Zmeták. Bratislava 2019, 
s. 18–25.



46

KRAMAŘÍK, Jaroslav: Zavádění ploten na vesnicích 
týneckého panství. ČL 49, 1962, s. 95.

KRATOCHVÍL, Josef: Zelený čtvrtek a krmení chu-
dých (sladká kaše). ČL 21, 1912, s. 350. (16. stol., jižní  
Čechy)

KREMPL-KIRSCHNEROVÁ, Karolína: Rybníkářství 
a konzumace ryb na mírovsko-svitavském panství 
v 16. a na počátku 17. století. Sborník SOkA Šumperk 
11, 2019, s. 14–25.

KRŮL, Martin: Zásobování a stravování posádky na 
jablunkovských šancích v raném novověku. Příspě-
vek k problematice obživy v horských oblastech. In: 
Valašsko historie a kultura II. Obživa. Edd. S. Urbano-
vá – L. Dokoupil – J. Ivánek – P. Pumír. Ostrava – Rož-
nov pod Radhoštěm 2019, s. 254–265.

KRZEMIŃSKA, Blanka: Užitkové rostliny a rostlinná 
výživa raně středověkých Čech. In: Vznik a počátky 
Slovanů 4. Praha 1963, s. 132–179.

KUBELKOVÁ, Miloslava: Možnosti využití historic-
kého receptu v současné zdravé výživě. Dipl. práce. 
VŠ hotelová Praha 2013.

KUBICA, Ján: Postní tradicie a gastrónomia v klášto-
roch. In: Okno do historie: ryba a kláštor. Red. I. Zme-
ták. Bratislava 2019, s. 34–39.

KUDRNÁČ, Jaroslav: Otázka velikosti zázemí k výži-
vě člověka v době hradištní. Archeologické rozhledy 
14, 1962, s. 693–697.

KUDRNÁČ, Jaroslav: Několik upozornění k tzv. praž-
nicím. Archeologické rozhledy 33, 1981, s. 209–211.

KUTTELVAŠER, Zdeněk – TREJBAL, Jiří – MAŇAS, 
Jan: Vývoj zpracování zemědělských produktů. 1. díl. 
Praha 1989.

KÜHN, František: Vývoj obilí, luštěnin a olejnin ve 
vztahu k výživě lidí a chovných zvířat na Moravě. 
VVM 43, 1991, č. 2, s. 215–217.

KVASNIČKOVÁ, Rajisa – KVASNIČKA, Ilja: Stravo-
vání v průběhu věků. Domov 1964, č. 5, s. 14–20.

KYBAL, Jan – KAPLICKÁ, Jiřina: Naše a cizí koření. 
Praha 1988.

KYSELÝ, René: The early history of the turkey in the 
Czech Republic. Archeological and anthropological 
sciences 11, 2019, Nr. 12, s. 6431–6449.

LAMBOVÁ, Vlasta: O staročeské kuchyni. Věda a ži-
vot 27, 1982, č. 3, s. 180.

LORENZOVÁ, Helena: Cesta k pospolitnímu cha-
rakteru české společnosti žaludkem (k referátu Věry 
Dvořákové-Janů). In: Salony v české kultuře 19. sto-
letí. Sborník příspěvků z 18. ročníku sympozia k pro-
blematice 19. století, Plzeň 12.–14. 3. 1998. K vyd. připr.  
H. Lorenzová, T. Petrasová. Praha 1999, s. 241–242.

LUŽICKÁ, Věnceslava: Čím se předkové naši živili. 
Národopisný sborník okresu Hořického. Hořice 1895, 
s. 182–191.

MACKŮ, Jan: Houby ve staročeské kuchyni. Věda  
a život 27, 1972, s. 713–714.

MACKŮ, Jan: Sbírání hub – povinnost poddaných. 
Věda a život 29, 1974, s. 77–78.

MAEGRAITH, Janine: Sdílení oblíbených věcí. Dár-
covství jídla a dějiny konzumu v severovýchodních 
Čechách. Přel. Veronika Čapská. Dějiny – teorie – kri-
tika 14, 2017, č. 4, s. 226–267.

MALÁ, Alena: Maso v hospodářské politice 18. století. 
Výživa lidu 7, 1952, s. 56–57.



47

MALOVICKÝ, Václav: Jak se psal (a pěl) bramborový 
hit. F.O.O.D. říjen 2012, s. 88–94. (historie brambor)

MAŘÍK, Antonín: Jídelníček ve špitále. Deník Karlo-
varské noviny 1991, č. 4 z 5. 9., s. 4.

MAŘÍKOVÁ, Bohuslava: Jídlo, vaření a stolování 
v proměnách času. Českobudějovické listy 12, 2003, 
č. 227 z 27. 9., příl. Nedělní kanape, s. 4; č. 233 z 4. 10., 
příl. Nedělní kanape, s. 4; č. 239 z 11. 10., příl. Nedělní 
kanape, s. 4; č. 245 z 18. 10., příl. Nedělní kanape, s. 3.

MAŘÍKOVÁ, Martina: Italští pěstitelé moruší v Praze 
první poloviny 19. století. In: Naše Itálie: stará i mla-
dá Itálie v české kultuře 19. stol. Sborník příspěvků 
z 31. symposia k problematice 19. stol. Plzeň 24.–26. 2. 
2011. Usp. Z. Hojda, M. Ottlová, R. Prahl. Praha 2012, 
s. 305–312.

MATERKA, Antonín: Hrách, ječmen, oves, víno, 
všecko svěceno o vánocích. ČL 30, 1930, s. 31. (svěcení 
plodin a vína, záznamy z r. 1747)

MELZER, Miloš: „Ars dulcis“ et „Mechanica dulcis“ 
Moraviae septentrionalis. (Příspěvek ke studiu per-
níkářského umění a řemesla) Dipl. práce. FF UJEP 
Brno 1974. (severní Morava)

MELZER, Miloš: Moravští perníkáři. Přípěvek k his-
torii perníkářské výroby na Moravě. VVM 29, 1977,  
s. 45–59.

MELZER, Miloš: Nástin historie perníkářského ře-
mesla a postupné zlidovění jeho produkce. In: Stře-
dověké a novověké zdroje tradiční kultury. Sborník 
příspěvků ze semináře konaného 30. 11. 2005 v Ústavu 
evropské etnologie. K vyd. připr. A. Křížová a M. Vál-
ka. Brno 2006, s. 75–84.

MĚSKA, Adolf: Výživa starých Slovanů. Výživa lidu 
11, 1956, s. 133–134.

MĚŠŤAN, Antonín: Jídlo a pití u Komenského. Zvuk 
Zlínského kraje, podzim–zima, s. 85–87.

MIKETOVÁ, Hana: Život sv. Hedviky jako pramen 
k dějinám stravování. In: Korbelářová, I. a kol.: Kuli-
nární kultura Slezska a střední Evropy. Východiska, 
metody, interdisciplinarita. Opava 2015, s. 57–96. 

MUK, Jan: K historii pěstování brambor v Čechách, 
zvl. na Jindřichohradecku. Čsl. zemědělec 18, 1936,  
č. 49, s. 386n.

NEŠPOR, Václav: Výroba cukru z javorové šťávy na 
statcích města Olomouce. Čsl. zemědělec, příl. Země-
dělského průmyslu 7, 1918, č. 10.

NEUMANN, Jaromír: Z počátků českého bramborář-
ství. Výživa lidu 37, 1982, s. 25–26.

NOSEK, František: Taksa na maso pro Šakvice. SA 5, 
1906, s. 189.

NOSEK, Vladimír: Z dějin výroby octa. Výživa lidu 3, 
1948, s. 91–92.

NOVOTNÝ, Jaroslav: Lov zvěře a ryb, chov včel na 
Moravě v 16. a 17. století. VVM 13, 1958, s. 93–98.

NÝVLTOVÁ FIŠÁKOVÁ, Miriam: Vyhodnocení os-
teologických pozůstatků z výzkumů parcel domů 
Dominikánská 11–19 a Kobližná 3 v Brně. K otázce or-
ganizace zásobování měst masem ve vrcholném stře-
dověku. In: Přehled výzkumů 57, 2016, č. 2, s. 95–175.

Obecné kuchyně za starých časů. Světozor 16, 1882,  
č. 21, s. 252.

OPPL, Stanislav: Jak kdysi Fulnečtí piva vařívali. 
Kravařsko 3, 1934, č. 5–6, s. 83–85; č. 7, s. 107–109; č. 8,  
s. 121–123.

OPRAVIL, Emanuel: Z historie pohanky. Vlastivědný 
sborník okresu Nový Jičín 14, 1974, s. 51–55.



48

OPRAVIL, Emanuel: Zajímavý nález rostlinných po-
chutin a drog z počátku 17. století. ČL 61, 1974, s. 220–225.

OPRAVIL, Emanuel: Doklady o vývoji ovocnářství 
v archeologických nálezech ČSSR. In: Vývoj ovocnář-
ství na území Československa. Sborník Čs. akademie 
zemědělské 71, 1984, s. 30–48.

OPRAVIL, Emanuel: Okurka setá (Cucumis sativa L.) 
v našich zemích. Přehled výzkumů – Archeologický 
ústav ČSAV v Brně 1986 (1989), s. 112–114.

OPRAVIL, Emanuel: Sortiment rostlin v potravě  
a koření ve středověku českých zemí. Zprávy KVMO 
č. 264, 1992, s. 1–32. 

OPRAVIL, Emanuel: Příspěvek k poznání rostlinných 
makrozbytků ze staré Prahy. Archeologické rozhledy 
46, 1994, s. 105–114.

ORNA, Jiří: Strava. In: Hledání minulého – archeo-
logie zaniklých vesnic na Plzeňsku. Katalog výstavy. 
Plzeň, Západočeské muzeum v Plzni 2008, s. 33–34. 

ORNA, Jiří – DUDKOVÁ, Veronika: Možnosti archeo-
logie pro poznání produkce potravin v pozdně středo-
věké Plzni. Archeologia historica 43, 2018, č. 2, s. 335–351.

OTČENÁŠEK, Jaroslav: Traditional diet and its trans-
formation from the 18th century till the present. In: 
TÝŽ a kol.: Traditional food in the Central Europe: 
history and changes. Prague 2013, s. 8–15.

PANÝR, Josef: Brusař. Zvyk z českých osad z levého 
horního Pojizeří. Krkonoše 1, 1937–1938. (zvyk při peče-
ní vánočního pečiva; Jilemnicko) 

PAPAJÍK, David: Potraviny jako předmět zájmu lapků 
a zemských škůdců a jejich odraz v soudních zázna-
mech v Čechách a na Moravě ve 14. a 15. stol. Studia 
historica Nitriensia 22, 2018, č. 2, s. 302–316.

PÁRAL, Václav: Kosti ze středověké kuchyně. Anthro-
pologia integra 2, 2011, č. 2, s. 19–26.

PÁRAL, Václav: Kosti ze středověké kuchyně. Maso 
26, 2015, č. 1, s. 33–35.

PAVELKA, Jaroslav: Příspěvek k poznání stravy ve vr-
cholném a pozdním středověku: první výsledky ana-
lýzy potravinových zbytků na keramice v Čechách. 
Kuděj 10, 2008, č. 1–2, s. 98–104.

PAVELKA, Jaroslav: Výsledky analýzy potravinových 
zbytků na pozdně středověké keramice v Plzni. Acta 
FF Západočeské univerzity v Plzni 3, 2011, s. 85–98.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Strava. In: Petráň, J. (ed.): Dějiny 
hmotné kultury: kultura každodenního života od 13. 
do 15. století, 1/2. Praha 1985, s. 827–854.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Die Anfänge des Kaffeetrinkens 
in Böhmen und die Rolle der Kaffeegesellschaften in 
der tschechischen nationalen Wiedergeburt. In: Kaffe  
im Spiegel europäischer Trinkensitten. Ed. D. Ball. 
Zürich 1991, s. 203–206.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Od tradičního k modernímu 
zpracování mléka. Příspěvek k rychlosti šíření inova-
ce v českých zemích. ČL 83, 1996, č. 4, s. 289–311.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Obraz středověké české kuchy-
ně v Klaretových slovnících. In: Krajiny prostřených  
i prázdných stolů. II. Evropská gastronomie v interdi-
sciplinárním přístupu. Edd. B. Jelínková, M. Lende-
rová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice – Polabiny 2017, 
s. 39–50. 

PETRÁŇOVÁ, Lydia – PETRÁŇ, Josef: Strava. In: 
TÝŽ (ed.): Dějiny hmotné kultury: kultura každo-
denního života od 16. do 18. století II/2. Praha 1997,  
s. 819–847.



49

PLAČEK, L.: Knödel, Schweinernes und Kraut. In: 
Studienkreis für Tourismus e. V. (Hg.): Tschechien 
verstehen. Sympathie Magazin Europa Nr. 41. Mün-
chen 1997. s. 32–33.

PLANSKÝ, T.: Podruzi a živnostníci na osadě belož-
ské. ČL 5, 1896, s. 327–329. (s. 329, strava podruhů)

PLEINEROVÁ, Ivana – NEÚSTUPNÝ, Evžen: K otáz-
ce stravy ve staroslovanském období (experiment 
v Březně). Archeologické rozhledy 39, 1987, s. 90–101.

PODSTRÁNSKÝ, J. B.: Kdy se jedli poprvé raci? Bla-
hověst 37, 1887, s. 462.

POLÁKOVÁ, Zdena: Víš, co jíš aneb Co a jak se dříve 
jedlo. Katalog výstavy. Text Z. Poláková. Brno, MZM 
2001. (středověk, Slované)

POLÍVKA, František: Zemáky, odkud se k nám dosta-
ly. SA 1, 1902, s. 13–14.

PRAXL, Paul: Erd-Apfel für die Unterthanen: die 
Anfänge des Kartoffelanbaus im Böhmerwald. Zlatá 
stezka 27, 2020, s. 257–268.

PRCHAL, Vítězslav – VÁVRA, Filip: Jídlo a slavnos-
ti na císařské ambasádě v Petrohradě ve 30. letech  
18. století. In: Krajiny prostřených a prázdných stolů 
I. Evropská gastronomie v proměnách staletí. Edd.  
B. Jelínková, M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Par-
dubice-Polabiny 2016, s. 93–108. 

PROCHÁZKA, Rudolf: Zemědělské zázemí a potravi-
nářská řemesla v Uherském Hradišti ve 13. a 14. stole-
tí. Archaeologia historica 8, 1983, s. 109–118.

PROVAZ, Jiří: Potravinové trhy ve staré Kutné Hoře. 
Krásné město 3, 2005, s. 11–13.

PTÁČKOVÁ, Kateřina: Svatá hostina a svatý půst. Ná-
boženský význam jídla pro středověké ženy. DaS 40, 
2018, č. 1, s. 56.

PULEC, M. J.: Ovoce z gotické Plzně. (Odpadová jáma 
v Solné ulici) Pravda, orgán KV KSČ v Plzni 1960,  
č. 220.

R. H.: O pokrmech a nápojích v rukopise F. M. Dačic-
kého z roku 1574. Výživa lidu 4, 1949, s. 43–45.

RADIMSKÝ, Jiří: Produkce obilí na Moravě na sklon-
ku 16. století. ČMM 75, 1956, s. 153–193.

REICHERTOVÁ, Květa: Středověká kuchyň a stolo-
vání. Litoměřicko, vlastivědný sborník 1967, s. 73–80.

ROUBÍK, František: Dovoz koření do Čech v letech 
1656–1666. SA 13, 1926, s. 139–140.

RYANTOVÁ, Marie: Prameny k historii českých ku-
chyň v českých archivech a knihovnách a v české his-
toriografii. In: Klemantowicz, D. – Krajewska, H. – Kr-
zemińska, A.: Archivarius Visegradensis 1, Warszava 
2013, s. 229–246.

RYBIČKA, Antonín: O bývalém pořádku mistrů ku-
chařských Pražských. Lumír 8, 1858, 2. díl, s. 36.

SECKÝ, Rudolf: Jak byli v Čechách za starých dob 
stravováni lidé ve špitálech. ČL 30, 1930, s. 99–107.

SENEŠIOVÁ, Jana: Nápoje v českém lékařském pí-
semnictví 16. století. Bak. práce. FF UJEP Ústí nad 
Labem 2013.

SENEŠIOVÁ, Jana: Strava jako téma dietetiky ve vy-
braných dílech 16. století. Dipl. práce. FF UJEP Ústí 
nad Labem 2016.

SKUTIL, Josef: Staroslovanská strava z doby Velko-
moravské říše. Výživa lidu 19, 1964, s. 117–118.

SLÍVKOVÁ, Barbora: Odraz každodennosti minorit-
ského kláštera v Brně v raném novověku v nálezech 
z kuchyňských smetišť. Bak. práce. FF MU Brno 2021.



50

SNÁŠIL, Robert: Kulturní plodiny u zaniklých Zábla-
can. MK 10, 1974, č. 6, s. 16.

SNÁŠIL, Robert: Ekologie a zdroje stravy v Záblaca-
nech do poloviny 13. století. Slovácko 20, 1978, s. 21–32.

SOLNÁŘOVÁ, Božena: Nahlížíme do dějin chleba. 
Výživa lidu 5, 1950, č. 2, s. 32–35.

SOLNÁŘOVÁ, Božena: Několik slov o staré české  
stravě. Výživa lidu 21, 1966, s. 129–130.

STOLIČNÁ, Rostislava: Obilniny – základ tradičnej 
výživy v strednej Európe. In: Kłodnicki, Z. a kol.: Tra-
diční agrární kultura v kontextu společenského vývo-
je střední Evropy a Balkánu. Brno 2012, s. 197–214.

STRÁNECKÁ, Františka: O starém kuchařství. Kole-
da 5, 1880, č. 5, s. 78–79.

STRÁNECKÁ, Františka: Kdy se jedli poprvé raci? 
Obzor 10, 1887, s. 462.

STUPKA, Petr: Historická cesta ovoce na jihočeský 
stůl. MF Dnes – jihočeské vyd. 23, 2012, č. 250 z 25. 1., 
příl. B6.

SŮVOVÁ, Zdeňka: Druhové zastoupení zvířat v jí-
delníčku. In: Jan, L. a kol.: Dějiny Brna 2. Středověké 
město. Brno 2013, s. 362–363.

SŮVOVÁ, Zdeňka – NOVÁČEK, Karel: Výživa. Pří-
prava, uchovávání jídel a stolování. In: Kladrubský 
klášter 1115–1421: osídlení, architektura, artefakty.  
Plzeň 2010, s. 69–71.

SVOBODOVÁ, Eva: Jídlo a půst ve středověku. Živá 
historie 2014, č. 11, s. 13–15.

SVOBODOVÁ, Kamila: Pěstování ovoce na mikulov-
ském panství podle ankety v roce 1816. JM 53, 2017, 56. 
sv., s. 258–261.

ŠAFAŘÍK, Jan: Ze starých pamětí brumovského pan-
ství. Vlastivědné kapitoly z Valašskokloboucka 2, 1966, 
s. 58–62. (svatební hostina)

ŠEBESTOVÁ, Hana: Z historie kuchařského umění, 
aneb jak se kdy jedlo, pilo a hodovalo. Výživa lidu 24, 
1969, s. 104–105.

ŠEDIVÝ, Emil: Mléko lékem a potravou u starých Če-
chů a nyní. Praha 1911.

ŠIMÁK, J. V.: Hospodářské prostředky a recepty v kní-
žectví Frýdlantském. ČL 9, 1910, s. 261–263.

ŠIMKOVÁ, Věra: Medicína ve staročeské kuchyni. 
Výživa lidu 5, 1950, č. 1, s. 17–18.

ŠIMŠA, Martin: Sklo, keramika a kamnové kachle 
z archeologických výzkumů na Moravě. Stolování  
a hodování v renesanci. Národopisná revue 10, 2000, 
č. 1–2, s. 45–47.

ŠMAHEL, František: Studie o cestě Karla IV. do Fran-
cie 1377–1378. IV. Slavnostní bankety v Palais de la 
Cité. Archivní rozhledy 56, 2004, s. 92–138.

Štědrovečerní žemle třebechovického magistrátu 
roku 1770. Staré Třebechovice, vlastivědný sborníček 
1933, č. XII, s. 3–5.

ŠTĚPNIČKOVÁ, Olga: 470. narozeniny by slavil v roce 
2005 Jakub Krčín. Výživa lidu 60, 2005, příl. Zpravo-
daj pro školní stravování, s. 62–63.

ŠTRÉBL, Jiří: Doba Rudolfa II. v gastronomii. I. díl. 
Výživa lidu 58, 2003, příl. Zpravodaj školního stravo-
vání, s. 15–16; II. díl. TAMTÉŽ, s. 42–43.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Sociální diferenciace ve stravě 
venkovského a městského obyvatelstva Čech koncem 
18. a v 1. polovině 19. století. Agricultura Carpatica 3, 
1985, s. 16–24.



51

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Lidová strava. In: Počátky české-
ho národního obrození. Společnost a kultura v 70. až 
90. letech 18. století. Praha 1990, s. 168–174.

ŠUSTOVÁ, Magdalena: Konzumace koňského masa 
a mléka ve středověku. Muzejní a vlastivědná práce 
42, 2004, č. 4, s. 210–214.

ŠVARCOVÁ, Helena: Strava a kuchyně v pozdně stře-
dověkých Čechách. Edice nejstarší české kuchařky. 
Dipl. práce. FF UK Praha 2004.

ŠVARCOVÁ, Helena: Hostina zabíjí více než meč. 
Zdraví a výživa ve středověku. DaS 27, 2005, č. 7, s. 41–43.

ŠVARCOVÁ, Helena: Nejstarší česká kuchařka. In: Led-
vinka, V. (ed.): In: Dobrou chuť, velkoměsto. Sborník 
příspěvků z 23. vědecké konference Archivu hlavního 
města Prahy usp. ve spolupráci s Institutem mezinárod-
ních studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy ve 
dnech 5. a 6. 10. v Clam-Gallasově paláci v Praze. Docu-
menta Pragensia XXV. Praha 2007, s. 99–118, 436–437. 

ŠVARCOVÁ, Helena: Strava a kuchyně v pozdně stře-
dověkých Čechách: edice nejstarší české kuchařky. 
NŘ 100 (5), 2017, s. 312–321.

ŠVOMA, Jaroslav: O jídle a pití, jejich souvislostech  
a následcích: na okraj složení staročeského jídelníč-
ku. Vysočina 41, 2001, č. 21, z 31. 5., s. 6.

TAGLIAFERO, Jan E.: Jakou stravu l. 1701 dostávali 
špitálníci v Těšíně. VMO 3, 1893, s. 47.

TEMPÍR, Zdeněk: Polní a zahradní plodiny v ar-
cheologických nálezech z Kozího Hrádku u Tábora  
(15. století n. l.). Vědecké práce Zemědělského muzea 
14, 1974, s. 5–15.

TEMPÍR, Zdeněk: Rozšíření a pěstování zeměděl-
ských plodin v Čechách v 6.–13. století. Sborník NM 
v Praze, řada Historica 39, 1985, č. 3–4, s. 217–220.

TEPLÝ, František: Příspěvky k dějinám českého ze-
mědělství. Praha 1926.

TEPLÝ, František: Příspěvky k dějinám českého ryb-
níkářství. Praha 1937.

THOMAS F.: Über die Einführung der Erdäpfel. Deut-
sche Volkszeitung (Reichenberg) vom 25. April 1919.

TINTĚROVÁ, Daniela: Hodnocení stravy a výživy ze-
mědělské rodiny v polovině 12. století na území Čech. 
Dipl. práce. Fakulta agrobiologie, potravinářství  
a přírodních zdrojů Česká zemědělská univerzita  
Praha 2012.

TIRAY, Jan: Sladká kaše a fundace zámku v Telči. SA 
10, 1916, č. 37–38, s. 26.

TOBOLKA, Zdeněk V.: M. Pavla Žídka Správovna. 
Praha 1908. (doba Jiřího z Poděbrad; kpt. 16. O chování 
se při obědě; 17. O hodech; 18. O pokrmech; 24. O večeři; 
25. O jedlých zvířatech; 26. O chlebech; 27. O zvěřině; 31.  
O mléku, vejcích, zelenině, ovoci)

TOMÍČEK, Antonín: Pochoutky milostivé vrchnosti. 
Zálesí 3, 1921/22, s. 4–6. (odvod smržů poddanými)

TOMÍČEK, Antonín: Staročeská selská kuchyně. Zá-
lesí 3, 1921/22, s. 70–71. (jídelníček během roku)

TOMÍČEK, David: „Naplňme si žaludky, abychom 
zapomněli na tu nespravedlnost!“ Jídlo a pití ve stře-
dověké dietetické tradici. In: Knut – ústecký labuž-
ník. Sborník k šedesátinám Vladimíra Kaisera. Sest.  
P. Karlíček. Ústí nad Labem 2014, s. 21–27.

TOMÍČEK, David: Dieta a lázně, lázně a dieta. Spis 
O vodách hojitedlných neb teplicech moravských 
Tomáše Jordána z Klausenburka a česky psané die-
tetické spisy předbělohorské doby. Brno v minulosti  
a dnes 31, 2018, s. 11–22.



52

TŘEMŠÍNSKÝ, Věroslav: Kde paní Anna ze Štern-
berka chlebila. Otavan 11, 1889, č. 11 z 15. 3., č. 12 z 22. 3.

TUREK, A.: K starším dějinám vsi Býhora. Krnovsko 
č. 3, květen 1958, s. 11–14. (mj. strava robotníků)

TUREK, Kajetán: Sušické ryby na stole krále českého. 
Rybniční hospodářství městské a umělý chov pstruhů 
a losů. Sušice, Měst. muzeum 1935.

TVAROŽEK, J.: Veršované pokyny pre stolovanie 
v Čechách z XV. storočia. Výživa a zdravie 7, 1962,  
s. 262.

Úcta chleba u starých Čechů na začátku XVI. století. 
ČL 14, 1905, s. 446.

UHLÍŘ, František: Mlácení žentourem. O prarodičích 
zemědělské techniky vypráví Fr. Uhlíř. MK 27, 1991,  
č. 6, s. 12–13.

UHLÍŘOVÁ, Jana: Hostina za vlády otce vlasti. Svět 
potravin 2016, č. 7, s. 20–22.

UHLÍŘOVÁ, Jana: Zapomenuté české chutě. CZ Test 
12, 2018, s. 33–35.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Staročeská ku-
chařka. Praha 1949. (Praha 2000)

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Ze staročeské ku-
chyně. Výživa lidu 13, 1958, s. 23, 44.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: „Brambory“ ve stře-
dověku. Výživa lidu 20, 1965, s. 88.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Nápoje našich před-
ků. Výživa lidu 24, 1969, s. 104–105.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Uhelný trh a staro-
česká hostina. Výživa lidu 31, 1976, s. 54.

Ústřice v Čechách. Lumír 12, 1862, 1. díl, s. 34.

VAŠKOVÝCH, Miroslav – VONDRUŠKA, Vlastimil: 
Ochutnejte historickou hostinu. Uherský Brod 2015. 
(14.–16. stol.)

VERMOUZEK, Rostislav: Moravská šafranice. ČMM 
89, 1970, s. 66–82. (pěstování šafránu ve středověku)

VÉVODA. J.: Příprava koňského masa r. 1642. ČL 11, 
1902, s. 130, pozn. dole.

VOKÁČOVÁ, Věra: Nože, lžíce, vidličky ze sbírek 
Uměleckoprůmyslového muzea v Praze. Praha 1981.

VOLF, Josef: Pekaři ve Freiberce r. 1640 proti českým 
koláčům. ČL 20, 1911, s. 218.

VONDRUŠKA, Vlastimil: Život ve staletích. Lexikon 
historie 16. stol. Brno 2014. (mj. jídlo)

VYKOUKAL, František Vladimír: Dary přírody. Sbír-
ka kulturních obrázků. Praha 1905. (původ druhů ovoce, 
příchod do Čech)

WINKLEROVÁ, Dagmar: Výživa středověkého města 
ve světle archeozoologických pramenů. Dipl. práce. 
FF UK Praha 2012.

WINTER, Zikmund: O staročeském hodokvasu. Svě-
tozor 21, 1886/87, č. 34, s. 531, č. 35, s. 547, č. 36, s. 563,  
č. 37, s. 579, č. 38, s. 600.

WINTER, Zikmund: Námluvy a svatby staročeské. 
Lumír 15, 1887, s. 459, 472, 484, 498.

WINTER, Zikmund: O českém kuchařství za staro-
dávna. H. n. 1887.

WINTER, Zikmund: Staročeská kuchyně. Osvěta 17, 
1887, s. 427n., 521n., 617–625.

WINTER, Zikmund: Staročeští medikové v kuchyni. 
Osvěta 17, 1887, s. 891n.

WINTER, Zikmund: V kuchyni pro chudé děti. Lu-
mír 16, 1888, s. 46.



53

WINTER, Zikmund: V pražské krčmě před půl stole-
tím. Ze zábav starých Pražanů. / Zač bylo živobytí za 
starodávna. Praha 1888. (16. stol., mj. nádobí, potraviny)

WINTER, Zikmund: Kuchyně a stůl našich předků. 
Líčení dějepisné ze XVI. století. Praha 1892. (2. vyd. 
2017)

WINTER, Zikmund: Z rodiny a domácnosti staročes-
ké: ze života XVI. století. Praha 1911, 1912.

WINTER, Zikmund: Šat, strava a lékař v XV. a XVI. vě- 
ku. Sebrané spisy V. Praha 1913.

ZACHYSTALOVÁ, Rafaela: Jak se v Čechách vařívalo, 
Pilnáčkův kalendář pro naše hospodyňky 1937. Hra-
dec Králové 1936, s. 44–45.

ZÁLOHA, Jiří: O počátcích pěstování brambor v již-
ních Čechách. Živa 10, 1962, s. 132n.

ZAVADIL, S.: Z počátků pěstování řepy v českých 
zemích. (Výtah ze závěrečné zprávy výzkumného 
úkolu) Vědecké práe Zemědělského muzea 18, 1978,  
s. 103–142.

ZAWADA, Z.: Fischreste aus Mikulčice. Studien zum 
Burgwall von Mikulčice 5. Brno 2003, s. 339–354.

ZBOŘIL, Jan: Lešanské oplatnice, forma na oplatky 
z roku 1748. SA 6, 1907, č. 21, s. 57–58.

ZELENKA, Jiří: O bramborách – kapitola zeměděl-
ská. Sborníček Čapkova újezdního muzea v Týništi 
nad Orlicí č. 10, 1970. (počátky sázení brambor) 

ZEZULA, Michal: Kuchyňská a stolní keramika. In: 
TÝŽ – Vojkůvková, K. (edd.): Předměty vyprávějí… 
Hmotná kultura středověké a raně novověké Opavy 
ve světle nálezů z archeologických výzkumů v prosto-
ru bývalé Radniční ulice a v areálu opavského pivova-
ru. Opava 2012, s. 28–31.

ZGAŽAROVÁ, Marcela: Obilniny jako součást lidské 
stravy. Bak. práce. Technologická fakulta Univerzita 
Tomáše Bati Zlín 2008. (obilí, historie)

ZÍBRT, Čeněk: O sv. Martině u starých Čechů. Lumír 
15, 1887, s. 446.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské cerbuláty. Řeznické listy 1, 
1887 ze 7. 5.

ZÍBRT, Čeněk: Že měli staří Čechové mlsný jazýček. 
Národní politika 4, 1887, č. 334, z 9. 12.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské recepty pekařské. Kalen-
dář českých pekařů 1, 1889.

ZÍBRT, Čeněk: Pochoutky z hodokvasu staročeské-
ho. Kalendář paní a dívek českých na rok 1893. Praha 
1892, s. 111–116.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské rýmování o perníkářství 
z r. 1744. Praha 1895.

ZÍBRT, Čeněk: Paběrky z dějin kávy v Čechách. Ná-
rodní politika 14, 1896, č. 204, z 26. 7.

ZÍBRT, Čeněk: Úcta chleba u starých Čechů na začát-
ku XVI. věku. ČL 14, 1905, s. 446.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeská kniha cukrářská a kuchyň-
ská. Sbírka původních staročeských návodů, jak strojiti 
dorty, perníky, marcipány, pokroutky, piškoty, preclíky, 
koláče, lektvarie, ovoce zadělávané. Praha 1906. 

ZÍBRT, Čeněk: Velikonoční kuchyně starých Čechů. 
Zlatá Praha 24, 1906/07, s. 313–314, 328, 340, 352–353.

ZÍBRT, Čeněk: Latinská skladba o huse martinské.  
ČL 16, 1907, s. 204.

ZÍBRT, Čeněk: Lidová kuchyně a kuchařství staročes-
ké. ČL 16, 1907, s. 167–172. (k výstavě v Praze r. 1906, lite-
ratura o staročeském kuchařství)



54

ZÍBRT, Čeněk: Proti zapomínání recept. ČL 16, 1907, 
s. 61.

ZÍBRT, Čeněk: Píseň o mlsání kafíčka z roku 1830. Vy-
drovy besedy 7, 1907, č. 7, s. 173–175.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeští lékaři a kuchaři o ovoci. 
Ovocnické rozhledy 7, 1907, s. 101–102, 132–133, 149–152.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Chvála a hana holubář-
ství. Národní listy 49, 1909, č. 253 z 13. 9.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Klobásy a jelítka po sta-
ročesku. Národní listy 49, 1909, č. 99 z 9. 4.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Kterak hospodyně pivo 
vařily. Národní listy 49, 1909, č. 191 z 13. 7.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. O pekařích XIV. století. 
Národní listy 49, 1909, č. 179, z 1. 7.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Staročeský návod na 
nakládání okurek. Národní listy 49, 1909, č. 205 z 27. 7.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Šafranice v českých ze-
mích. Národní listy 49, 1909, č. 216 ze 7. 8.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. V Botiči pod Vyšehra-
dem ryby a víno. Národní listy 49, 1909, č. 144.

ZÍBRT, Čeněk: Vavákova zpráva o zemských jabkách 
z roku 1771. ČL 19, 1910, s. 304.

ZÍBRT, Čeněk: Co se snědlo a vypilo na svatbě v Krum-
lově 1578. Vydrovy besedy 11, 1911, s. 45.

ZÍBRT, Čeněk: Ze zkaženého obilí dobrý chléb péci. 
Rada z r. 1761. Vydrovy besedy 12, 1912, s. 368–369.

ZÍBRT, Čeněk: Veveřice. Chutná krmička staročeská. 
Kalendář paní a dívek českých. Praha 1911, s. 83–84.

ZÍBRT, Čeněk: Bromatologia moravo-rustica. ČL 21, 
1912, s. 53.

ZÍBRT, Čeněk: Kopřivy vařivo a salát. ČL 21, 1912, s. 149. 

ZÍBRT, Čeněk: Slovanské kyselice. Z dějin lidové ku-
chyně. ČL 22, 1913, s. 91–94.

ZÍBRT, Čeněk: Užitečné recepty z lidové kuchyně sta-
ročeské. Vydrovy besedy 13, 1913, s. 78–81.

ZÍBRT, Čeněk: Obyčeje při hodování r. 1713. ČL 23, 
1914, s. 109–110.

ZÍBRT, Čeněk: Z postní kuchyně staročeské. Ženské 
listy 42, 1914, č. 4–5.

ZÍBRT, Čeněk: Jak pan Jošt z Rožmberka († 1539) pěs-
toval ovoce. Ovocnické rozhledy 6, 1916, č. 1–2.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeští lékaři a kuchaři o ovoci. 
Ovocnické rozhledy 6, 1916, č. 7, 9, 10.

ZÍBRT, Čeněk: Petra Světeckého návrhy na povzne-
sení ovocnictví českého r. 1754. Ovocnické rozhledy 6, 
1916, č. 11–12.

ZÍBRT, Čeněk: Česká kuchyně za dob nedostatku 
před 100 lety. Praha 1917. (Reprint. Přerov – Olomouc 
2000; Reedice. Česká kuchyně za dob nedostatku. 
Praha 2012.)

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Kašpárek na divadle  
o kávových nahrážkách 1796. Národní politika 35, 1917, 
č. 292, z 24. 10.

ZÍBRT, Čeněk: Velikonoční kuchyně starých Čechů. 
Besedy lidu 27, 1919, s. 157.

ZÍBRT, Čeněk: Názvy hrušek r. 1764. ČL 26, 1926,  
s. 44–45.



55

ZÍBRT, Čeněk: Píseň o kávě ze začátku 19. století. ČL 
26, 1926, s. 71–72.

ZÍBRT, Čeněk: Polski Kuchmistrzowstwo příkladem sta-
ročeského kuchařství Pavla Severina z r. 1535. Lwów 1926.

ZÍBRT, Čeněk: Jak se k nám dostala káva. Národní lis-
ty 67, 1927, č. 33, z 3. 2.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské umění kuchařské. Praha 
1927. (Podle pův. vyd. z roku 1927 edičně upr. a náleži-
tými předmluvami vybavil Viktor Faktor. Praha 2012.) 

ZÍBRT, Čeněk: Jak Čechové pražili a vařili kávu r. 1833. 
Kulikův humoristický kalendář 1928. Praha 1927.

ZÍBRT, Čeněk: Kaviár, slovo známé starým Čechům. 
NŘ 13, 1929, č. 3–4, s. 79.

350letá památka na zemáky. SA 2, 1903, s. 255.





57

 DO ROKU 1945 

ALTMAN, Karel: Jedlíci a labužníci II. K problemati-
ce krčemného stravování na přelomu 19. století. Náro-
dopisná revue 14, 2004, s. 212–218.

BENEŠOVÁ, Anna: Strava po celý týden. ČL 19, 1910, s. 352.

BORTEL, Roman: Různorodost stravy Českých zemí 
ve zkratce. In: Prameny a studie: alchymie v kuchyni. 
Praha, NZM 2010, s. 17–27. 

ČAKRTOVÁ, M. – PELC, H. – REIFOVÁ, M. P.: Pokus 
o stanovení typu normální stravy pro dělnickou rodi-
nu. Sociální problémy 5, 1936/37, s. 13n.

ČERNÁ, Alena M.: Jídlo v nouzi. In: Krajiny prostře-
ných a prázdných stolů. II. Evropská gastronomie 
v interdisciplinárním přístupu. Edd. Bl. Jelínková,  
M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice–Polabi-
ny 2017, s. 51–61.

ČERNOCH, Viktor: Stravování v době dávné i ne-
dávné. Věda a výzkum 2, 2018, č. 2, s. 24–29. (rozhovor  
s doc. M. Francem)

DOKOUPIL, Lumír: Důsledky hladových let v pol. 
19. století pro vývoj populace Těšínských Beskyd. 
In: TÝŽ: Z díla historického demografa. Ostrava,  
OU 2015, s. 317–332.

DRÁPALA, David: Specifika odbytu mléčných pro-
duktů v západních Karpatech. In: Válka, M.: Agrár-
ní kultura: o tradičních formách zemědělského 
hospodaření a života na vesnici. Brno 2007, s. 63–79.  
(18. a 19. stol.)

FRANC, Martin: Prameny k dějinám stravování 1. po-
loviny 19. století. Dis. práce. FF UK Praha 2004.

FRANCOVÁ, Božena: Výživa v zrcadle lidových rčení. 
Výživa lidu 18, 1963, s. 120, 140.

KULINÁRNÍ KULTURA  
A STRAVOVÁNÍ ČESKÝCH ZEMÍ  

(OD POL. 19. STOL.)

STRAVOVÁNÍ A VÝŽIVA OBECNĚ



58

HANULÍK, Vladan: Homo consumerius medicus? 
Konstituování „racionálních“ přístupů ke stravování na 
pozadí vývoje odborného lékařství a nekonvenčních 
léčebných směrů 19. století. In: Krajiny prostřených  
a prázdných stolů I. Evropská gastronomie v promě-
nách staletí. Edd. Bl. Jelínková, M. Lenderová, M. Kou-
ba a I. Říha. Pardubice–Polabiny 2016, s. 125–156. 

HEJDA, Bedřich: Jak se máme stravovati při provádě-
ní lázeňské léčby v Lázních Luhačovicích. Luhačovi-
ce 1938. 

Historie kuchenne. Rola i znaczenie pożywienia v kul-
turze. Edd. K. Stoličná, A. Drożdż. Cieszyn – Katowice –  
Brno 2010.

HLADÍK, Ondřej: Proměny vězeňského stravování. 
Historická penologie č. 3, 2010, s. 29–40.

HLADÍK, Ondřej: Vězeňské stravování do roku 1938: 
od hladovění k ústavní kuchyni. In: Prameny a studie: 
alchymie v kuchyni. Praha, NZM 2010, s. 28–39.

HRUBÝ, Josef: Výživa v době válečné. Moravsko-slez-
ská revue 11, 1915, č. 4–6, s. 126–138.

JIRÁNEK, Tomáš: Vojenské stravování v dlouhém  
19. století. In: Krajiny prostřených a prázdných stolů. 
I. Evropská gastronomie v proměnách staletí. Edd.  
B. Jelínková, M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Par-
dubice-Polabiny 2016, s. 157–181.

KAFKA, Josef: Úsporná výživa. Hospodářská a zdra-
votní reforma výživy, jídelního lístku, vaření a zažívá-
ní. Praha 1915.

KAIZL, Ladislav: Hlad. Časopis českých lékařů 80, 
1941, s. 319–322.

KAIZL, Ladislav: Lidová výživa: význam lidové stravy, 
její zvláštnosti, návrat k lidové stravě a dnešní doba. 1. 
Strava v Podkrkonoší. Praha 1944. 

KAIZL, Ladislav: Staré pokusy o zlepšení výživy lidu. 
Výživa lidu 6, 1951, č. 12, s. 281.

KAIZL, Ladislav: Krajové zvláštnosti ve výživě, je-
jich příčina a význam. Vlastivědné listy 8, 1953, č. 6,  
s. 91–92.

KRUTA, Václav: Výživa a epidemie kurdějí v Praze 
v minulém století. Výživa lidu 7, 1952, s. 19–20.

KUBELKOVÁ, Miloslava: Možnosti využití historic-
kého receptu v současné zdravé výživě. Dipl. práce. 
VŠ hotelová Praha 2013.

KÜHN, František: Vývoj obilí, luštěnin a olejnin 
ve vztahu k výživě lidí a chovných zvířat na Moravě. 
VVM 43, 1991, č. 2, s. 215–217.

MAŠEK, Josef: O poruchách výživy za války. Časopis 
lékařů českých 84, 1945, č. 21, s. 713–717; č. 22, s. 767–772.

MAŠEK, Josef: Výživa lidu za války. Výživa lidu 1, 
1946, s. 16–18.

MĚSKA, Adolf: Dietetika před 100 lety. Výživa lidu 9, 
1954, s. 146.

MĚSKA, Adolf: Pražská výživová tradice. Výživa vojá-
ka před sto lety. Výživa lidu 14, 1959, s. 42.

MĚSKA, Adolf: O stravování v pražských sociálních 
ústavech. Výživa lidu 15, 1960, s. 171.

MĚSKA, Adolf: Výživová osvěta před 100 lety. Výživa 
lidu 17, 1962, s. 94–95.

NOVÁK, Pavel: Strava chudých na přelomu 19. a 20. sto-
letí v pamětech Josefa Marka z Liběnic. In: Dobrou chuť. 
Sest. L. Nikrmajer a J. Petráš. České Budějovice, Jihočes-
ké muzeum 2003, s. 45–50. 



59

OTČENÁŠEK, Jaroslav: Traditional diet and its trans-
formation from the 18th century till the present. In: 
TÝŽ: Traditional food in the Central Europe: history 
and changes. Prague 2013, s. 8–15.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Od hladu k přebytkům. ČL 77, 
1990, s. 118.

PURŠ, Jaroslav: Changes in the Standard of Living 
and Nutrition of the Working Class in the Czech Land 
1849–1879. Hospodářské dějiny = Economic history 15, 
1986. 

SECKÁ, Milena: Listy Ferdinanda Pravoslava Fin-
gerhuta Náprstka. Kultura a strava české vlastenecké 
společnosti 2. poloviny 19. století pohledem Náprstko-
va deníku. ČL 99, 2012, s. 319–328.

SECKÁ, Milena: Deníky Ferdinanda Fingerhuta, 
měšťanská strava druhé poloviny 19. století. In: Kra-
jiny prostřených a prázdných stolů. II. Evropská 
gastronomie v interdisciplinárním přístupu. Edd.  
Bl. Jelínková, M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Par-
dubice–Polabiny 2017, s. 245–253.

SLABOVÁ, Markéta: „Kdo si v létě nesušil ovoce  
a houby, bude v zimě sušit hubu.“ Strava a stravování 
ve válečných letech 1914–1918. In: Krajiny prostřených 
a prázdných stolů I. Evropská gastronomie v promě-
nách staletí. Edd. Bl. Jelínková, M. Lenderová, M. 
Kouba a I. Říha. Pardubice–Polabiny 2016, s. 207–226.

SLANINA, Antonín: Stravování zemědělců ve srovná-
ní se stravováním úředníků, zřízenců a dělníků. Praha 
1933. 

Sol.: Výživová osvěta před 100 lety. Výživa lidu 19, 
1964, s. 187.

STOKLASA, Julius: Výživa obyvatelstva ve válce. Pra-
ha 1916. 

SVOBODOVÁ, Bára: Změny ve způsobu stravová-
ní českého obyvatelstva v průběhu jednoho století.  
Bak. práce. FF UK Praha 2018.

ŠÁCHOVÁ, Klára: Stravování a výživa v první a druhé 
polovině 20. století. Bak. práce. Fakulta zdravotnic-
kých studií Západočeská univerzita Plzeň 2013.

ŠTĚPEK, Jiří: Přídělové doklady z období tzv. Protek-
torátu. Praha 2010. 

ŠTĚPEK, Jiří: Sto let přídělových systémů na území 
bývalého Československa 1915–2015. I. díl. 1915–1945. 
Praha 2014. 

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Pražské dělnické potravní spolky 
ve 2. pol. 19. století. Zpravodaj KSVI, příl. 4, Praha 1975, 
s. 36–46.

ŠVOMA, Jaroslav: Potraviny podle hodnocení odbor-
níků poč. 20. let uplynulého století. Vysočina 41, 2001, 
č. 46 z 22. 11., s. 6; č. 47 z 29. 11., s. 6.

Vznik a činnost kuchyní komitétu pro společné stra-
vování méně majetného obyvatelstva v Praze v letech 
1916–1920. Praha 1920.

ZÁPOTOCKÝ, Václav: Vývoj výživy v českých zemích 
a na Slovensku. Výživa lidu 24, 1969, č. 2, s. 23–24.

 OD ROKU 1945 

A.K.: Vývoj našich přídělů potravin od roku 1945. Vý-
živa lidu 4, 1949, s. 119–124.

ADAMEC, Čeněk: Některé lidové názory o výživě  
a zdravotnická osvěta. Výživa lidu 10, 1955, č. 12,  
s. 177–178.



60

ADAMEC, Čeněk: Výživa dětí na Valašsku před pade-
sáti lety. Agricultura Carpatica 3, 1985, s. 72–74.

ADAMEC, Čeněk: Marie Úlehlová-Tilschová a program 
Výživa a zdraví. Výživa a potraviny 51, 1996, č. 5, s. 140.

BLATNÁ, Jarmila a kol.: Výživa na začátku 21. stole-
tí – aneb o výživě aktuálně a se zárukou. Praha 2005. 
(současné trendy, mýty ve výživě)

BROSSIG, Stephan: Die private Nachfrage nach Nah- 
rungsmitteln im Transformationsprozess Tsche-
chiens und Polens. Kiel 2000.

BURSÍKOVÁ, Martina – HRÁČKOVÁ, Kateřina a kol.: 
Stroj na stravování: kde a jak se jedlo v Českosloven-
sku (50. a 70. léta). Praha 2014. 

CACHNÍKOVÁ, Karin: Ruská a česká gastronomická 
tradice v komparativním aspektu. Bak. práce. PedF 
MU Brno 2019.

Co nám nesvědčí: zdravotní rádce pro lid. Praha 1886. 
(s. 12–16, čeho se v jídle vyvarovat)

DOUŠEK, Roman: Grilovaná kuřata v síti kulturních 
významů. Inovace a proměny v české stravě v 2. pol. 
20. století a na začátku 21. století. Národopisná revue 
29, 2019, č. 3, s. 213–224.

DVOŘÁKOVÁ, Hana: Strava jako nositel kulturního 
stereotypu. In: Stolečku, prostři se. Strava jako inte-
lektuální fenomén. Red. E. Dittertová a A. Koudelko-
vá. 17. mezinárodní konference bavorských, českých 
a saských muzejních pracovníků s příspěvky kolegů 
z Horního Rakouska a Slezska 8.–10. 10. 2008. Praha 
2009, s. 16–19.

DŽELAJOVÁ, Olga: Strava jako identifikační a dife-
renční prostředek. Dipl. práce. FF Západočeská uni-
verzita Plzeň 2015.

FEFFAROVÁ, Eva: Úvod do Anthropology of Food. 
Jsme to, co jíme? The Journal of Culture [online] 1, 
2018, Nr. 7, s. 39–43.

FEFFAROVÁ, Eva: Jídlo pro radost. Proč jíme to, co 
jíme, a nejíme to, co nejíme. Brno 2021.

FRANC, Martin: Řasy neb knedlíky? Postoje odbor-
níků na výživu k inovacím a tradicím v české stravě  
v 50. a 60. letech 20. stol. Praha 2003. 

FRANC, Martin: National Tradition or Happy To-
morrows? The Dilemma for Czech Nutritional Scien-
ce in the 1950s and 1960s. In: Oddy, D. – Petráňová, L. 
(edd.): The Diffusion of Food Culture in Europe from 
the Late Eighteenth Century to the Present Day. Pra-
ha 2005, s. 269–276.

FRANC, Martin: Tloustnout znamená stárnout: hub-
nutí a politika Československa 50. a 60. let 20. století. 
DaS 27, 2005, č. 7, s. 34–37. 

FRANC, Martin: Šťastné a bohaté! Vánoce v českých 
zemích v padesátých a šedesátých letech jako svátky 
konzumu. In: Tůma, O. – Vilímek, T. (edd.): Pět studií 
k dějinám české společnosti. Praha 2008, s. 240–256.

FRANC, Martin: Tlouštík a socialismus. Obezita jako 
vědecký a společenský problém v Československu 
1948–1969. Kuděj 11, 2009, č. 1–2, s. 28–42.

FRANC, Martin: Fenomén „zdravé výživy“ v českých 
zemích 1945–1989. Alergie 12, 2010, č. 3, s. 163–166.

FRANC, Martin: Weʼre enough to host the world! 
Czech and Slovak Cuisine at World Fairs in 1958, 
1967 and 1970. In: Teughels, N. – Scholliens, P. (edd.):  
A Taste of Progress: Food at International and World 
Exhibitions in the Nineteenth and Twentienth Cen-
tury. Farhnam 2015, s. 133–146. (česká kuchyně na světo-
vých výstavách)



61

FRANC, Martin: „Vaříme školákům.“ Náčrt proměn 
stravování školních dětí a mládeže v letech 1948–1980. 
In: Krajiny prostřených a prázdných stolů I. Evropská 
gastronomie v proměnách staletí. Edd. Bl. Jedličková, 
M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabi-
ny 2016, s. 260–277.

FRANC, Martin: Retrojídlo. Jak jsme jedli za socialis-
mu. Praha 2020. 

FRANC, Martin: Technologists, Economics and Po-
liticians. Nutritional Policy and Conflicts in Czech 
Lands in 1948–1970. Food and History 18, 2020, č. 1–2, 
s. 27–48.

FRANC, Martin: Vybrané problémy jakosti potravin 
v letech 1950–1970. In: 1. ročník konference Food tech-
nology, food quality. Nové trendy v úschově potravin. 
Sborník příspěvků. Praha 2020, s. 22–35.

FRANC, Martin: Full shelves of memories: Sensory 
memory of food and nutrition in the Czech lands be-
fore 1989. In: Food History. A Feast of the Senses in 
Europe, 1750 to the Present. Edd. by S. Vabre, M. Brue-
ghel, P. J. Atkins. London 2021, s. 145–156.

FRAŇKOVÁ, Slávka – DVOŘÁKOVÁ-JANŮ, Věra: 
Psychologie výživy a sociální aspekty jídla. Praha 
2003. 

HANKOVÁ, Marie: České vegetariánství v kulturních 
kontextech. Dipl. práce. FF UK Praha 2009.

HEJDA, Stanislav: Dnešní česká kuchyně. Výživa lidu 
29, 1974, č. 8, s. 113–114.

HEJDA, Stanislav: Národní kuchyně a výživa obyva-
telstva. Výživa lidu 35, 1980, č. 4, s. 49–50.

HEJDA, Stanislav: O výživě před sedmdesáti lety. Vý-
živa 48, 1993, č. 5, s. 142.

HONS, Vilém – ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Vý-
živa a potrava. Praha 1951. 

HONS, Vilém – ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: 
Správná výživa a stravování. Praha 1961.

HOUŠKA, V. a kol.: Vývoj zemědělství a výživy v Čes-
koslovensku. Praha 1971.

HRUBÝ, Jiří: Výživová a potravinová politika v rozvi-
nuté socialistické společnosti. Praha 1983.

CHOTEK, K.: Výživa. In: Čsl. vlastivěda, řada II. Náro-
dopis. Praha 1936, s. 249–253.

KAIZL, Ladislav: Pivovarské kvasnice jako doplněk 
stravy. Praktický lékař český 1942, č. 10, s. 185–186.

KAIZL, Ladislav: Nouze o pracovní síly v domácnosti 
a výživa. Potraviny a výživa 1, 1945, č. 4, s. 78.

Kd: Za vyšší kvalitu výživy. K celostátní akci Výživa  
a zdraví. Praha 1976.

KLAPKOVÁ, Michaela: Životní styl a spotřeba po-
travin v Česku. Geografické rozhledy 26, 2017, č. 5,  
s. 20–21.

KLEIN, Karel: Přednosti a vady české kuchyně. Výži-
va lidu 2, 1947, s. 41–45.

KLOUPAROVÁ, Martina: Tradiční česká gastronomie 
napříč časem. Bak. práce. PedF MU Brno 2016.

kol.: Za vyšší kvalitu výživy. K celostátní akci Výživa  
a zdraví. Praha 1976.

KRUTA, Václav: Výživa a epidemie kurdějí v Praze 
v minulém století. Výživa lidu 7, 1952, s. 19–20.

KUBÁSKOVÁ, Lucie: Dětská mléčná výživa. In: Pra-
meny a studie 48: Z historie zemědělství I. Praha, 
NZM 2012, s. 55–75.



62

KUBECOVÁ, Karolína: Nutriční a ekonomické hod-
nocení tradičních potravin a pokrmů Horácka a Va-
lašska. Bak. práce. Technologická fakulta Vysoké ško-
ly Tomáše Bati Zlín 2016.

KUBELKOVÁ, Miloslava: Možnosti využití historic-
kého receptu v současné zdravé výživě. Dipl. práce. 
VŠ hotelová Praha 2013.

KUČERA, Adam: Komparace nabídky rybích potra-
vin a produktů v supermarketech. Bak. práce. VŠ ho-
telová Praha 2019.

MALEČKOVÁ, Eliška: Společně k dílu, společně 
k jídlu. Filmová propagace a dobové koncepty zdra-
vé výživy. In: Česálková, L. (ed.): Film – náš pomoc-
ník – studie o (ne)užitečnosti českého krátkého filmu  
50. let. Praha – Brno 2015, s. 131–158.

MARJAKOVÁ, Radka: Sociokulturní souvislosti výži-
vy na Valašsku. Bak. práce. PedF UP Olomouc 2017.

MARTINŮ, Jana: Stav výživy na Horním Vsacku. Do-
lina Urgatina 2, 1948, s. 66–67. (Valašsko)

OLIVÍKOVÁ, A.: Společensko-kulturní aspekty výži-
vy. Bak. práce. LF MU Brno 2006. 

SVOBODOVÁ, Bára: Změny ve způsobu stravování 
českého obyvatelstva v průběhu jednoho století. Bak. 
práce. FF UK Praha 2018.

ŠÁCHOVÁ, Klára: Stravování a výživa v první a druhé 
polovině 20. století. Bak. práce. Fakulta zdravotnic-
kých studií Západočeská univerzita Plzeň 2013.

ŠMÍDOVÁ, Zuzana: Spotřeba ovoce a zeleniny v 60. le-
tech 20. století. In: Petráš, J. – Svoboda, L. (edd.): Jaro ̓ 68 
a nástup normalizace; Československo v letech 1968–
1971. Praha – České Budějovice 2017, s. 403–418.

ŠMÍDOVÁ, Zuzana: Konzumace čerstvého a zpra-
covaného ovoce, zeleniny, luštěnin a brambor  
v 50. a 60. letech 20. století v Československu. Verbum 
historiae 2020, s. 59–90.

ŠMÍDOVÁ, Zuzana: Vitamíny a stravovací návyky. 
Spotřeba ovoce a zeleniny v Československu 1948–
1989. DaS 43, 2021, č. 4, s. 42–44.

ŠTĚPEK, Jiří: Přídělové doklady z období tzv. Protek-
torátu. Praha 2010.

ŠTĚPEK, Jiří: Sto let přídělových systémů na území 
bývalého Československa 1915–2015. I. díl. 1915–1945. 
Praha 2014.

ŠTĚPKOVÁ, Barbora: Ke způsobu stravování za první 
světové války. Dipl. práce. PedF MU Brno 2018.

ŠTIKOVÁ, Olga – KREJČÍ, Jaroslav: Vývoj spotřeby 
potravin a základní změny ve stravování obyvatel ČR. 
Demografie 40, 1998, č. 3, s. 219–222.

ŠVOMA, Jaroslav: Potraviny podle hodnocení odbor-
níků počátku 20. let uplynulého století. Vysočina 41, 
2001, č. 46, z 22. 11., s. 6; č. 7, z 29. 11., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: Poválečný český jídelníček ze  
40. a 50. let. Vysočina 41, 2001, č. 39 z 14. 10., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: Válka a po válce: novodobá česká 
kuchyně, její zdroje a vývoj. Vysočina 41, 2001, č. 36 
z 13. 9., s. 6; č. 37 z 20. 9., s. 6; č. 38 z 27. 9., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: Zásady pro sestavení občanské-
ho jídelníčku v současnosti. Vysočina 41, 2001, č. 40  
z 11. 10., s. 6.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Portréty významných nutri-
cionistů. Výživa 46, 1991, č. 1, s. 23–24. (M. Úlehlová-
-Tilschová)



63

TOMÍČEK, Antonín: Strava našeho lidu před 70 lety. 
Zálesí 16, 1934/35, s. 108–110.

TOMSOVÁ, Julie: „Zdomácnění“ vědecko-technické 
revoluce v Československu: inovace v české kuchyni  
a výživě 50. a 60. let 20. století. Dipl. práce. FF UK Pra-
ha 2014.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Lidová výživa v době 
hospodářské tísně. Praha 1934. 

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Jak a čím se živit. 
Zdravá výživa dneška. I–III. Praha 1935.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Výživa ve světle 
věků. Praha 1944. 

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: O zdravou výživu 
venkova. Praha 1952.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Naše výživová tradi-
ce – M. D. Rettigová. Výživa lidu 10, 1955, č. 3, s. 48–49.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: O kuchařském 
umění. Výživa lidu 11, 1956, s. 33–34.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Aktuální problé-
my správné výživy v jednotlivých měsících. Metodic-
ký list Ministerstva zdravotnictví č. 7. Praha 1961.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Zlatý odkaz lidové 
tradice. Výživa lidu 27, 1972, s. 51–52. (stravování)

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Česká strava kdysi 
a dnes. Výživa lidu 29, 1974, s. 52–54.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Mizející stravovací 
zvyklosti. Výživa lidu 33, 1978, s. 2–3.

ULRICHOVÁ, Eva: Proměny životního stylu na ven-
kově od první republiky po současnost. Případová 
studie. Dipl. práce. FF UK Praha 2011. (s. 48–63, strava)

ZAPLETAL, Jaroslav: Chvála zdravé výživy. Zvuk 
Zlínského kraje 2016, podzim–zima, s. 95–100.

ANTOŠOVÁ, Silvie: Stravovací zvyklosti a životní styl 
obyvatel v ČR. Bak. práce. Technologická fakulta Uni-
verzita Tomáše Bati Zlín 2013.

BĚHALOVÁ, Štěpánka: O jindřichohradeckých ku-
chařkách vážně i s úsměvem. In: Dobrou chuť. Sest. 
L. Nikrmajer a J. Petráš. České Budějovice, Jihočeské 
muzeum 2003, s. 83–95.

BOČKOVÁ, Helena: Poznatky z výzkumu obřadní 
stravy v brněnských předměstských obcích. Zpravo-
daj KSVI 1987 č. 2: České dělnictvo II. Dělnický oděv, 
kultura a strava. Seminář FF UK. Praha 1986, s. 80–91.

BOČKOVÁ, Helena: Sváteční strava v životě rodiny 
na předměstí Brna po roce 1945. Zpravodaj KSVI 1987,  
č. 4: Česká vesnice po roce 1945. Seminář. ÚEF AV 
v Praze 1986. Praha 1987, s. 69–76.

STRAVOVÁNÍ VE MĚSTECH



64

BOČKOVÁ, Helena: Tendence vývoje sváteční stravy 
v Brně od počátku 20. století. ČL 75, 1988, s. 95–99. (ob-
řadní jídla při výročních svátcích a rodinných událostech; 
štědrovečerní jídlo – tradice a inovace ad.)

BOČKOVÁ, Helena: Všední a sváteční strava. In: Měs-
to pod Špilberkem. O lidové kultuře, tradicích a živo-
tě lidí v Brně a okolí. Edd. K. Altman, A. Navrátilová, 
J. Pospíšilová. Brno 1993, s. 78–88.

BŘÍZOVÁ, Joza: Co se v Praze vařívalo. Praha 1984.

FRANC, Martin: Strava obyvatel Prahy v první polovi-
ně 19. století. In: Ledvinka, V. (ed.): Dobrou chuť, vel-
koměsto. Sborník příspěvků z 23. vědecké konference 
Archivu hlavního města Prahy usp. ve spolupráci s In-
stitutem mezinárodních studií Fakulty sociálních věd 
Univerzity Karlovy ve dnech 5. a 6. 10. v Clam-Galla-
sově paláci v Praze. Documenta Pragensia XXV. Praha 
2007, s. 325–335. 

HOREJSEK, Jaroslav: Jak žili naši předkové před sto 
lety. AUP Olomouc, Historica 25. Praha 1990, s. 57–70. 
(mj. strava)

HOREJSEK, Jaroslav: Jak se v Olomouci jedlo v 2. pol. 
19. stol. Střední Morava 1, 1995, č. 1, s. 91–95.

HOREJSEK, Jaroslav: Spolek Lidová kuchyně v Olo-
mouci v letech 1874–1887 a jeho zánik. Střední Morava 
4, 1998, č. 4, s. 97–101.

HRUBÁ, Marie: Spotřeba masa, mléka, vajec a sýra 
v rodinách v Praze VII. Výživa lidu 3, 1948, s. 234–236.

JAKL, Karel: Nakupování a znojemský trh po válce. 
Vzpomínky. Sborník SOkA Znojmo 2013, s. 144–148.

JEŘÁBKOVÁ, Jana: Kulturní život, využití volného 
času, stravování a odívání Ostravanů v letech 1945–
1953. Ostrava: příspěvky k dějinám a současnosti Ost-
ravy a Ostravska 23, 2007, s. 360–369.

KÁCL, Karel: Jídelní lístek podle prof. Horbaczewské-
ho z r. 1885. Výživa lidu 9, 1954, s. 165.

KAHÁNKOVÁ-BARTOŇOVÁ, Martina: Kulinární slož-
ka každodennosti Františka Josefa I. a její aplikace v sou-
časné gastronomii. Dipl. práce. FPF SU Opava 2017.

KAIZL, Ladislav: Strava na Novopacku. Beseda, ob-
rázkový čtrnáctideník Českého ráje a Podkrkonoší 
1940, č. 4, s. 90; č. 5, s. 133; č. 6, s. 149; č. 7, s. 164; č. 8,  
s. 182; č. 9, s. 199; č. 10, s. 206. (knižně Železný Brod 
1944. 24 s.) (dělnická strava ve městě i na vesnici)

KAIZL, Miroslav: Městská strava za starých časů.  
Časopis českých lékařů 80, 1941, s. 850–852.

KAIZL, Ladislav: Lokalismus v lidové stravě – stra-
va dělníků v r. 1938 a 1954. Výživa lidu 10, 1955, č. 10,  
s. 142–145.

KEJŘOVÁ, Anuše: Dělnická kuchařka se zřetelem na 
malé dělnické domácnosti. Hradec Králové 1914.

KOPALOVÁ, Ludmila: Changes in Traditional Food 
around Prague in the 1920s to 1940s on the Example of 
the Village of Dubeč. In: Otčenášek, J. a kol.: Traditio-
nal food in the Central Europe: history and changes. 
Prague 2013, s. 29–45. 

KOVAŘÍK, V.: Strava a byt pražské chudiny. Český 
svět 1, 1904/05, č. 1, s. 45–47.

KRÁL, Jan: Pokrok a rozkvět v mlékaření a zásobová-
ní obyvatelstva král. hlavního města Prahy mlékem. 
Světozor 10, 1909/10, s. 330n.

KRÁLÍK, Jan: Sborník vzpomínek baráčníků I. župy 
při příležitosti výstavy baráčnických tradic. Praha 
2012. (23. Jak jsem pekla a vařila; 24. Jak jsme jedli za 
mlada; 25. Lívance a vdolky; 26. Kuchyně mých babiček;  
27. Vařit povidla není žádná legrace; 28. Domácí víno)



65

KRATOCHVÍLOVÁ, Martina: Postavení ženy na Pl-
zeňsku ve druhé polovině 19. a na počátku 20. století 
v českém a evropském kontextu. Plzeň, Západočeská 
univerzita 2017. (s. 88–93, Fenomén tří K: Küche, Čechy)

KREČ, Luboš – POSPĚCHOVÁ, Petra: Salátová města  
a knedlíkový venkov. Týden 12, 2005, č. 48 z 28. 11., s. 32–38.

KRUTA, Václav: Výživa a epidemie kurdějí v Praze 
v minulém století. Výživa lidu 7, 1952, s. 19–20.

KUČERA, Rudolf: Sytost na příděl: Politika jídla. 
In: TÝŽ (ed.): Život na příděl: válečná každodennost  
a politika dělnické třídy v českých zemích 1914–1918. 
Praha 2013, s. 18–59. (mj. výživa, zásobování)

KUČOVÁ, Blanka: Něco o historii společného stravo-
vání dětí v Praze. Výživa lidu 5, 1950, s. 169–170.

LAŠTOVKOVÁ, Barbora: Zásobování Prahy za první 
světové války. Documenta Pragensia XIV. Praha 1997, 
s. 111–117. 

MAREČKOVÁ-GABRLÍKOVÁ, Sylvie: Srovnání kon-
zumace tradičních potravin a pokrmů mezi městy  
a vesnicemi dvou regionů. Dipl. práce. Technologická 
fakulta Univerzita Tomáše Bati Zlín 2012.

MĚSKA, Adolf: Pražská výživová tradice. Výživa vojá-
ků před sto lety. Výživa lidu 14, 1959, s. 42.

MĚSKA, Adolf: O stravování v pražských sociálních 
ústavech. Výživa lidu 15, 1960, s. 171.

NOVÁK, Pavel: Pozapomenutá kapitola o veřejném 
stravování v Kutné Hoře. In: Dobrou chuť. Sest. L. Ni-
krmajer a J. Petráš. České Budějovice, Jihočeské mu-
zeum 2003, s. 4–7.

PAVLICOVÁ, J.: Lidová strava v městečku Zruč nad 
Sázavou. (Lidová strava a její proměny v období let 
1918–1945) Dipl. práce. FF UK Praha 1995. 

PECHOVÁ, Jarmila: Strava obyvatel Líšně. In: Kraft, 
P. a kol.: Moravy nebylo a Líšeň už tu byla: vlastivěd-
né kapitoly. Historie a kultura Líšně. Sv. 2. Brno-Líšeň 
2012, s. 49–54.

PEŠEK, Jiří: Dobrou chuť, velkoměsto. In: Ledvinka, 
V. (ed.): Dobrou chuť, velkoměsto. Dobrou chuť, vel-
koměsto. Sborník příspěvků z 23. vědecké konference 
Archivu hlavního města Prahy usp. ve spolupráci s In-
stitutem mezinárodních studií Fakulty sociálních věd 
Univerzity Karlovy ve dnech 5. a 6. 10. v Clam-Galla-
sově paláci v Praze. Documenta Pragensia XXV. Praha 
2007, s. 13–25. 

PTÁKOVÁ, Lenka: Strava a zásobování za okupace na 
Ostravsku. Dipl. práce. FF OU Ostrava 1993.

ŘEHÁČEK, Karel: Zásobovací poměry v Plzni na pře-
lomu let 1918 a 1919. Západočeský sborník historický 
7, 2001, s. 297–329.

SECKÁ, Milena: Listy Ferdinanda Pravoslava Fin-
gerhuta Náprstka. Kultura a strava české vlastenecké 
společnosti 2. poloviny 19. století pohledem Náprstko-
va deníku. ČL 99, 2012, s. 319–328.

SECKÁ, Milena: Deníky Ferdinanda Fingerhuta, 
měšťanská strava druhé poloviny 19. století. In: Kra-
jiny prostřených a prázdných stolů. II. Evropská 
gastronomie v interdisciplinárním přístupu. Edd.  
Bl. Jelínková, M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Par-
dubice–Polabiny 2017, s. 245–253.

SCHEUFLER, Pavel: Zásobování potravinami v Praze 
v letech první světové války. In: Etnografie dělnictva 
sv. 9. Praha 1977, s. 143–198. (organizace, ceny, distribuce)

SLANINA, Antonín: Spotřeba rodin zemědělců ve 
srovnání se spotřebou rodin úředníků, zřízenců  
a dělníků. Zemědělský archiv 24, 1933, s. 33–41, 235–248.



66

SLANINA, Antonín: Stravování zemědělců u srovnání 
se stravováním úředníků, zřízenců a dělníků. Praha 1933. 

ŠERTLEROVÁ Lucie: Strava a stravování pražských 
dělníků mezi lety 1848–1939. Bak. práce. FF Západo-
česká univerzita Plzeň 2018.

ŠKRDLA, Tomáš: Kuchyně obecní a chudinské. Vlasť 
5, 1888/89, č. 3, s. 221–224.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Strava textilních dělníků v Ústí 
nad Orlicí a okolí od konce minulého století do 1. svě-
tové války. ČL 46, 1959, s. 150–158.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Zemědělské hospodaření dělní-
ků na Ostravsku. ČL 54, 1967, č. 1, s. 1–15.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Dělnická strava. In: Čsl. vlastivě-
da III. Lidová kultura. Praha 1968, s. 192–195.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Nákupy, způsoby stravování  
a strava pražského dělnictva. In: Etnografie pražského 
dělnictva. Maketa, sv. III. Praha 1975, s. 154–158.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Pražské dělnické potravní spolky ve  
2. pol. 19. století. Zpravodaj KSVI, příl. 4. Praha 1975, s. 36–46.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Stravování pražského dělnictva 
před sto lety. Praktická žena 25, 1975, s. 26. 

ŠŤASTNÁ, Jarmila: K některým výsledkům ze studia 
stravy pražského dělnictva. Zpravodaj KSVI 8. Praha 
1977, s. 113–120.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Stravování pražského dělnictva  
a chudiny v druhé polovině 19. století a na počátku  
20. století. ČL 64, 1977, s. 9–22.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Stav etnografického studia stravy 
dělníků. Zpravodaj KSVI 1979, č. 2. Výzkum českého 
dělnictva: Česko-německá spolupráce mezi Ústavem 
pro etnografii a folkloristiku ČSAV v Praze a etnogra-
fickým pracovištěm AV NDR v Drážďanech, s. 55–60.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Strava dělníků na Ostravsku. 
Rkp. ÚEF ČSAV Praha.

ŠŤASTNÁ-KÖNIGOVÁ, Jarmila: Strava a stravování 
pražských dělníků. In: TÁŽ – Robek, A. – Moravcová, 
M.: Stará dělnická Praha. Život a kultura pražských 
dělníků 1848–1939. Praha 1981, s. 183–216.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Strava všedního dne tří socio- 
profesních skupin plzeňských dělníků. ČL 75, 1988,  
s. 151–156.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Sociální souvislosti stravova-
cích zvyklostí. Situace v příměstských obcích Prahy 
v meziválečném období. In: Lidé z příměstí Prahy.  
Ed. M. Moravcová. Praha 1993, s. 52–72, 85–90.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Sociální souvislosti stravova-
cích zvyklostí. Situace v příměstských obcích Prahy 
v meziválečném období. Lidé a města 2, 2000, s. 52–73.

TODOROVOVÁ, Jiřina – MORAVCOVÁ, Mirjam: 
Strava a stravování plzeňských dělníků ve 20. a 30. le-
tech 20. století. Praha 1987. 

VANĚČEK, Jiří: Problémy a proměny každodenního 
hmotného zabezpečení domácností v Olomouci v le-
tech 1914–1918. Zprávy VMO č. 290, 2005, s. 58–63. 

-Vd-: Jak jídali Pražané. Výživa lidu 41, 1986, příl. Výži-
va v rodině, s. 17.

Vznik a činnost kuchyní komitétu pro společné stra-
vování méně majetného obyvatelstva v Praze v letech 
1916–1920. Praha 1920.

ZÍBRT, Čeněk: Gallašovy paměti o moravské selské  
i městské stravě r. 1829. ČL 28, 1928, s. 52–63.

ZOBAČOVÁ, Andrea: Oděv a strava. In: Dějiny Brna. 
6. Příměstské obce. Edd. L. Fasora a V. Štěpánek. Brno 
2017, s. 332–335.



67

ANTOŠOVÁ, Silvie: Stravovací zvyklosti a životní styl 
obyvatel v ČR. Bak. práce. Technologická fakulta Uni-
verzita Tomáše Bati Zlín 2013.

BEJČEK, Eduard: Hornická kuchařka. Praha 1985. 
(Příbramsko)

BEJČEK, Eduard: Stravování horníků na Příbramsku 
v 19. a na počátku 20. století. Zpravodaj KSVI 1987  
č. 2: České dělnictvo II. Dělnický oděv, kultura a stra-
va. Seminář FF UK. Praha 1986, s. 66–68.

COUKOVÁ, Klára: Co kdysi jedli chudí havíři? Třeba 
bác. MFDnes 21, 2010, č. 91 z 19. 4.

ČAKRTOVÁ, M. – PELC, H. – REIFOVÁ, M. P.: Pokus 
o stanovení typu normální stravy pro dělnickou rodi-
nu. Sociální problémy 5, 1936/37, s. 13n.

FOJTÍK, Karel: Rosicko – Oslavansko: život a kultura 
lidu v kamenouhelném revíru. Praha 1961. (mj. jídlo)

FOJTÍK, Karel – SIROVÁTKA, Oldřich: Vývoj hor-
nictví a život horníků na Rosicku a Oslavansku v prv-
ní polovině 19. století. Čsl. etnografie 3, 1955, s. 3–30.  
(s. 21–23, strava)

GRACOVÁ, Blažena: Co se jedlo na Ostravsku a Tě-
šínsku v období první republiky. Těšínsko 1992, č. 4, 
s. 9–12.

JEŘÁBKOVÁ, Jana: Kulturní život, využití volného 
času, stravování a odívání Ostravanů v letech 1945–
1953. Ostrava 23, 2007. (s. 360–369, strava)

JIRÁSEK, Václav: Z kuchyně štajgrů a šichtmistrů.  
Krkonoše 29, 1996, č. č. 6, s. III.

JIRÁSEK, Václav: Ve znamení mlátku a železa: o hor-
nictví na Jestřebích horách v okolí. 2. Připomenutí 
dávných časů. Malé Svatoňovice 2005. (mj. strava) 

JIRÁSEK, Václav – JIRÁSKOVÁ, Věra: Jak se žilo  
a jedlo v rodinách studáneckých šichtmistrů. Vlasti-
vědný sborník Rodným krajem 47, 2013, s. 52–54.

KAIZL, Ladislav: Lokalismus v lidové stravě – stra-
va dělníků v r. 1938 a 1954. Výživa lidu 10, 1955, č. 10,  
s. 142–145.

KAJDLOVÁ, M.: Ještě jednou o stravě na Rosicko-
-Oslavansku. (Podle O. Sirovátky a K. Fojtíka) OKNO 
4, 1996, č. 6, s. 11.

KALUŽOVÁ, Martina: Strava obyvatel Ostravska 
v období první republiky. Dipl. práce. FF OU Ostrava 
1994.

KALUŽOVÁ, Martina: Strava a problémy s jejím za-
jišťováním v Moravské Ostravě a okolních průmys-
lových obcích za první republiky. In: Folia historica 
2. Práce z historického semináře katedry historie FF 
OU. Ostrava 1996, s. 48–68.

KEJŘOVÁ, Anuše: Dělnická kuchařka se zřetelem na 
malé dělnické domácnosti. Hradec Králové 1914.

KLEVETOVÁ, Vladimíra: Sto let sklárny v Poděbra-
dech: příspěvek ke studiu sklářství a života sklářského 
dělnictva. Dipl. práce. FF UK Praha 1975. (mj. strava)

KLEVETOVÁ-LINDNEROVÁ, Vladimíra: Příspěvek 
ke studiu stravy sklářů na Světelsku. ČL 72, 1985, č. 1,  
s. 32–38. (20. a 30. l. 20. st.; Drahanov u Světlé nad Sáza-
vou; křtiny, svatba, Vánoce, posvícení)

STRAVOVÁNÍ V PRŮMYSLOVÝCH OBLASTECH



68

KLUMPARTOVÁ, Josefa: Z havířského ovzduší. Drob-
né obrázky z přítomnosti a minulosti. Vlastivědný 
sborník okresu slánského a kladenského 12, 1934/35,  
s. 155–158, 171–175. (mj. strava)

KUČERA, Rudolf: Život na příděl: válečná každoden-
nost a politika dělnické třídy v českých zemích 1914–
1918. Praha 2013, s. 18–59. (mj. strava)

KYLIÁNKOVÁ, V.: Strava na Příbramsku. Rkp. ÚEF 
ČSAV Praha.

MORAVCOVÁ, Mirjam: Podíl dělnictva na utváření 
národopisného obrazu kraje. In: Západočeská vlasti-
věda. Plzeň 1990, s. 217–262. (mj. strava) 

PATKA, Eduard: K otázce spotřebních poměrů rodin 
zemědělců. (Separát ze Zpráv Zemědělského ústavu 
1929, s. 121–128.) Praha 1928.

PECHOVÁ, Jarmila: Lidová strava na Brněnsku.  
In: Dějiny Brna. 6. Příměstské obce. Edd. L. Fasora  
a V. Štěpánek. Brno 2017, s. 181–191.

POKORNÁ, Jitka: Hornická kuchařka s humorem. 
Příbram 1985. (Příbramsko)

PTÁKOVÁ, Lenka: Strava a zásobování za okupace na 
Ostravsku. Dipl. práce. FF OU Ostrava 1993.

PURŠ, Jaroslav: Changes in the Standard of Living 
and Nutrition of the Working Class in the Czech Land 
1849–1879. Hospodářské dějiny = Economic history 15, 
1986. 

ROBEK, Antonín: Způsob života horníků v koloniích 
v Doubravě v 90. letech minulého století. Radostná 
země 5, 1955, č. 4, s. 104–115. (mj. strava, Ostravsko)

ROBEK, Antonín: K problematice etnografického stu-
dia českého dělnictva. Skriptum. Praha 1966. (s. 54–56, 
72–73, 115–121, strava)

SKALNÍKOVÁ, Olga: Hornická strava na Kladensku 
v devadesátých letech minulého století. Čsl. etnogra-
fie 4, 1956, s. 392–401. (všední i sváteční jídlo)

SKALNÍKOVÁ, Olga a kol.: Kladensko. Život a kultura 
lidu v průmyslové oblasti. Praha 1959. (s. 46–56, strava)

SKALNÍKOVÁ, Olga: Národopisný obraz života kla-
denských horníků koncem 19. a na počátku 20. stol. 
Kladensko. Praha 1959. (s. 7–79, strava)

SLANINA, Antonín: Spotřeba rodin zemědělců ve 
srovnání se spotřebou rodin úředníků, zřízenců a děl-
níků. Zemědělský archiv 24, 1933, s. 33–41, 235–248.

SLANINA, Antonín: Stravování zemědělců u srovnání 
se stravováním úředníků, zřízenců a dělníků. Praha 
1933. 

SUCHÝ, František: Příspěvek k hornické stravě na 
Příbramsku. Vlastivědný sborník Podbrdska 3, 1969,  
s. 232–235.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Rodinný život textilních dělníků 
na Ústecko-Orlicku od konce 19. stol. do období první 
republiky. Dipl. práce. FF UK Praha 1958. (mj. strava)

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Strava textilních dělníků v Ústí 
nad Orlicí a okolí od konce minulého století do 1. svě-
tové války. ČL 46, 1959, s. 150–158.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Zemědělské hospodaření dělníků 
na Ostravsku. ČL 54, 1967, s. 1–15.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Dělnická strava. In: Čsl. vlastivě-
da III. Lidová kultura. Praha 1968, s. 192–195.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Příspěvek k rodinnému životu 
tkalců a továrních dělníků na Náchodsku. ČL 56, 1969, 
s. 216–224. (mj. jídlo) 



69

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Změny ve způsobu života tkalců 
na Náchodsku v procesu industrializace (se zřetelem 
k rodinnému životu). Praha 1970. (mj. jídlo)

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Vliv charakteru průmyslových 
oblastí na formování stravy. Slovenský národopis 24, 
1976, s. 199–202.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: K výzkumu stravy na Příbramsku. 
Vlastivědný sborník Podbrdska 13, 1978, s. 93–95.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Stav etnografického studia stravy 
dělníků. Zpravodaj KSVI 1979, č. 2. Výzkum českého 
dělnictva: Česko-německá spolupráce mezi Ústavem 
pro etnografii a folkloristiku ČSAV v Praze a etnogra-
fickým pracovištěm AV NDR v Drážďanech, s. 55–60.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Strava dělníků na Ostravsku.  
Rkp. ÚEF ČSAV Praha.

ŠŤASTNÁ, Jarmila – KYLIÁNKOVÁ, V.: Strava horní-
ků na Příbramsku ve 2. polovině 19. a na počátku naše-
ho století. Vlastivědný sborník Podbrdska 8–9, 1975/76, 
s. 286–311.

TODOROVOVÁ Jiřina: Rozdíl ve stravě svátků rodin-
ného cyklu v meziválečném období a v současnosti  
(v obcích rudného pásu kolem Prahy). Zpravodaj 
KSVI 1988, č. 14. Úloha tradice při vytváření stabilizo-
vaného vesnického společenství. Referáty ze seminá-
ře. Praha 1988.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Strava všedního dne tří socio- 
profesních skupin plzeňských dělníků. ČL 75, 1988, s. 
151–156.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Charakteristické rysy obřad-
ní a sváteční stravy dělnictva od konce minulého do 
30. let 20. století. In: Město: prostor, lidé, slavnosti. 
Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 1990, s. 304–307.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Sociální souvislosti stravova-
cích zvyklostí. Situace v příměstských obcích Prahy 
v meziválečném období. In: Lidé z příměstí Prahy. Ed. 
M. Moravcová. Praha 1993, s. 52–72, 85–90.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Sociální souvislosti stravova-
cích zvyklostí. Situace v příměstských obcích Prahy 
v meziválečném období. Lidé města 2, 1993, s. 52–72, 
85–90.

TODOROVOVÁ, Jiřina – MORAVCOVÁ, Mirjam: 
Strava a stravování plzeňských dělníků ve 20. a 30. le-
tech 20. století. Praha 1987. 

VOŠAHLÍK, A.: Z dávné historie: život a stravova-
cí zvyklosti hornické rodiny na Příbramsku. 1. část.  
Milínský zpravodaj 29, 2005, č. 1, s. 9–10.

ŽVACHTOVÁ, Pavla: Změny ve stravovacích zvycích 
horníků na Kladensku, s přihlédnutím k obci Vinaři-
ce. Dipl. práce. FF UK Praha 2003.

ŽVACHTOVÁ, Pavla: Stravovací zvyky horníků na 
Kladensku. Středočeský vlastivědný sborník Mu- 
zeum a současnost, řada společenskovědní 22, 2004,  
s. 99–106.

ŽVACHTOVÁ, Pavla: Hornická kuchyně v 19. století. 
Hornický zpravodaj 2007, č. 1, s. 43–47.

ŽVACHTOVÁ-TRANTINOVÁ, Pavla: Změny ve stra-
vovacích zvycích horníků na Kladensku, s přihlédnu-
tím k obci Vinařice. Rig. práce. FF UK Praha 2009. 



70

BENEDIKTOVÁ, Monika: Strava obyvatel dolní-
ho Chodska o svátečních příležitostech v minulosti  
a přítomnosti. Bak. práce. FF Západočeská univerzita 
Plzeň 2016.

BENETKA, František: Ze selské kuchyně české. Praha 
1989.

BURIAN, Václav: Lidová strava na Vyškovsku v polo-
vině 19. století. Čsl. etnografie 9, 1961, s. 192–195. (pře-
hled, tabulka zákl. potravin v jednotl. obcích)

ČEP, Tomáš: Životní spotřeba zemědělské rodiny jako 
sociologický problém. Brno 1934.

DUBŇANSKÁ, B.: Chlebem a vínem. OHC 1965/66,  
s. 44–46.

DUMKOVÁ, Hanna: Pokyny pro čeledník. Kalendář 
ÚMŠ 1888, s. 191–192. (čeleď a kuchyně, strava)

FUČÍKOVÁ, Alice: Lidová strava v obcích Komorní 
Lhotce a Řece před první světovou válkou. Radost-
ná země 3, 1953, č. 2–3, s. 66–68. (rozdíly ve stravování  
v obilnářské a pastvinářské obci)

GABRLÍKOVÁ-MAREČKOVÁ, Sylvie: Srovnání kon-
zumace tradičních potravin a pokrmů mezi městy  
a vesnicemi dvou regionů. Dipl. práce. Technologická 
fakulta Univerzita Tomáše Bati Zlín 2012.

GAJDUŠKOVÁ, Alena: Domácnosti našich babiček. 
I. Kuchyň, šatna, spíž: mléko, vejce, zelenina, houby, 
obilí, luštěniny, brambory, mák, tak jak je zpracováva-
ly, uchovávaly a dobrou vůli s nimi měly naše babičky. 
Praha 2019. 

GAJDUŠKOVÁ, Alena: Domácnosti našich babiček. 
II. Zahrada, louka, zvířata, les: maso, ovoce, octy, ole-
je, nápoje, byliny a různé návody tak, jak vařily, pekly 
a spořádané domácnosti vedly naše babičky. Praha 
2020. 

GALOŘÍK, Jiří: Změny stravovacích návyků na čes-
ké vesnici (na příkladu obce Široký Důl). Bak. práce.  
FF Univerzita Pardubice Pardubice 2007.

HEJDA, Stanislav: Jak se dívat na lidovou kuchyni. 
Výživa lidu 37, 1982, č. 3, s. 33–34.

HEJDA, Stanislav – VOLDÁNOVÁ, Marie: Receptář 
našich babiček. Praha 1991. 

HLAVA, Rudolf: Hlad v Krkonoších před sto lety. Hor-
ské prameny. Vlastivědný sborník Krkonoš 2, 1947/48,  
s. 73–75, 94–95.

HORA, Eustach: Kdy staří obědovali. ČL 23, 1914,  
s. 160. (pracovní pořádek dne, doba jídla)

HORÁK, Josef: Bejvávalo. Horské prameny 3, 1947/48, 
č. 1, s. 11–13. (strava podhorských chudých rodin) 

HOZOVÁ, Markéta: Stravovací zvyky na Benešovsku 
v 50. a 60. letech 20. století. Dipl. práce. FF UK Praha 
2014.

HRÁDKOVÁ, Božena: Před poutí. Vzpomínky z dět-
ství. Ohníčky mládí 13, 1935/36, č. 5, s. 72–73. (příprava 
jídel)

HRUBÁ, Marie: Rozbor jídelníčku venkovského oby-
vatelstva. Výživa lidu 11, 1956, s. 54–56.

STRAVOVÁNÍ NA VESNICI



71

HÚSEK, Jan: Hranice mezi zemí moravskoslezskou  
a Slovenskem. Studie etnografická. In: Moravské Slo-
vensko. Národopis lidu čsl. Díl 1, část II. Praha 1922. 
(kpt. XII. Strava, s. 219–228) 

HÚSEK, Jan: Život v obci a rodině. In: Boháč, A. – Čer-
ník, J. – Folprecht, J. et al.: Moravské Slovensko. Náro-
dopis lidu čsl. Díl 1, část II. Praha 1922. (s. 521–536, strava)

HYKEŠ, F. J.: Pravidla pro hospodáře. ČL 8, 1899,  
s. 393–395.

HÝL, Petr: Lidová strava ve Slatinicích mezi oběma 
světovými válkami. Bak. práce. FF MU Brno 2001.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Dobrou chuť po staro-
česku aneb Lidová strava našich předků. Od Ještěda 
k Troskám 11, 2004, č. 3, s. 217–227.

JANDOVÁ, Františka: Jak se vařilo v době kolem  
r. 1900 na Vysocku. Věstník NVČ 1961, č. 1, s. 16–17.

JANDOVÁ, Františka: Jak se vařilo v roce 1900 na Vy-
socku. Vysoké nad Jizerou (Semily), 1960. Rkp. 9 s. 
(Fond příspěvků národopisců a dopisovatelů, Archiv 
Národopisné společnosti)

JOHANIDESOVÁ, Olga: Z historie stravovacích zvyk-
lostí na Vysočině. Výživa lidu 53, 1998, příl. Zpravodaj 
školního stravování, s. 89–90.

K. V.: O blahobytu venkovského lidu. OON 12, 1882,  
č. 4, s. 27–28; č. 5, s. 35–36; č. 6, s. 43–44; č. 7, s. 51–52.

KADĚROVÁ, Radmila: Stravování v 50. letech 20. sto-
letí na příkladu obce Čeladná. Folia ethnographica 
52, 2018, č. 1, s. 33–45.

KAIZL, Ladislav: Strava na Novopacku. Beseda, ob-
rázkový čtrnáctideník Českého ráje a Podkrkonoší 
1940, č. 4, s. 90; č. 5, s. 133; č. 6, s. 149; č. 7, s. 164; č. 8,  
s. 182; č. 9, s. 199; č. 10, s. 206. (knižně Železný Brod 
1944) (dělnická strava ve městě i na vesnici)

KAIZL, Ladislav: Lidová výživa: význam lidové stravy, 
její zvláštnosti, návrat k lidové stravě a dnešní doba. 1. 
Strava v Podkrkonoší. Praha 1944. 

KALÁBOVÁ, Petra: Bydlení, domácnost a strava. In: 
Šimša, M. a kol.: Muzeum vesnice jihovýchodní Mo-
ravy. Strážnice 2006, s. 177–198.

KLEVETOVÁ, Vladimíra: Příspěvek ke studiu stravy 
sklářů na Světelsku. ČL 72, 1985, s. 32–38. (20. a 30. l. 
20. st.; Drahanov u Světlé nad Sázavou; křtiny, svatba, 
Vánoce, posvícení)

KLVAŇOVÁ, Alena: Komparativní analýza způso-
bu života v oblasti Valašska a Goraňska na přelomu  
18. a 19. století. Dipl. práce. FF Univerzita Pardubice 
Pardubice 2012.

KONOPAS, Jan Evangelista: Štědrovečerní večeře 
vesnická na Pelhřimovsku. ČL 11, 1902, s. 301–302.

KOUKAL, František: Ze selské kuchyně. ČL 1, 1892,  
s. 47–52.

Krajánkovy recepty z Jičínska. Praha 1994. 

KRATOCHVÍL, Ludva: Co jedli lidé před sto lety 
v Krumvíři. MK 4, 1949, s. 60. (Znojemsko)

KRAUS, Jan: Šetrnost našich předků. Pod Zvičinou 5, 
1924/25, s. 136–138. (mj. strava)

KREČ, Luboš – POSPĚCHOVÁ, Petra: Salátová měs-
ta a knedlíkový venkov. Týden 12, 2005, č. 48 z 28. 11.,  
s. 32–38.

KRUŠINA ze Švamberka: Od stolu a ohniště, drobeč-
ky z horské kuchyně. Zlatá Praha 2, 1885, s. 277.

KUBÁLKOVÁ, Hana: Strava vesnického lidu na střed-
ním Polabí. Poděbrady, Vlastivědné muzeum 1972.



72

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 3. Koláče. Spálené 
Poříčí, MAS sv. Jana z Nepomuku 2011.

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 2. Brambory. Spálené 
Poříčí, MAS sv. Jana z Nepomuku 2012.

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 4. Ovoce. Spálené Po-
říčí, MAS sv. Jana z Nepomuku 2014. 

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 5. Bábovky a rolády. 
Spálené Poříčí, MAS sv. Jana z Nepomuku 2015. 

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 7. Sváteční řezy. Ne-
pomuk, MAS sv. Jana z Nepomuku 2017.

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 8. Zákusky a dezerty. 
Nepomuk, MAS sv. Jana z Nepomuku 2018.

LANDOVÁ, Ludmila: Strava v obci Dubeč v mezivá-
lečném období. Dipl. práce. FF UK Praha 1995. 

LANDOVÁ, Ludmila: Strava v obci Dubeč v mezivá-
lečném období. Dis. práce. FF UK Praha 2001.

LANGOVÁ-SVOZILOVÁ, B.: Co se na vesnici jídávalo. 
SM 24, 1972, s. 53–57.

LAPÁČKOVÁ, Jana: Každodennost za socialismu na 
Podblanicku. Dipl. práce. Fakulta humanitních studií 
UK Praha 2013. (mj. stravování doma, veřejné stravování, 
vzpomínky)

LEKEŠOVÁ, Marie: Jak se dříve žilo a co se jedlo 
v Hluku aneb Opomíjená jídla a zvyky. Hluk 2011.

LEKEŠOVÁ, Marie: Jak se dříve žilo a co se jedlo 
v Hluku, aneb Jak se v Hluku pekl chléb. Hanácký ka-
lendář 2014. Olomouc 2013, s. 167–168.

LENÍČKOVÁ-NOVÁKOVÁ, A.: O zužitkování mléka 
v rolnických domácnostech. Praha 1910.

LINDNEROVÁ-KLEVETOVÁ, Vladimíra – DUŠEK, 
A.: Lidová strava ve Vlastiboři. Sborník prací čle-
nů národopisného kroužku při Jihočeském muzeu 
v Českých Budějovicích č. 39. České Budějovice 1982, 
s. 40–56.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Lidová strava na Brněn-
sku. Časopis Moravského muzea, spol. vědy 46, 1961,  
s. 83–126. (obřadní jídla)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: O kuchyni brněnského ven-
kova. In: Almanach Moravského muzea 62. Vlastivěd-
ná práce Moravského muzea 2. Brno 1962, s. 88–90.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Lidová strava v jižní části 
Drahanské vysočiny. Časopis Moravského muzea 48, 
1963, s. 185–186.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Pokrmy z mouky na Klo-
boucku a Ždánicku. OHC 1965/66, s. 36–43. (obřadní 
pečivo)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Lidová strava na Kloboucku 
a Ždánicku. Mikulov 1967. 

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: K problémům stravy na 
Drahanské vysočině. Časopis Moravského muzea 58, 
1973, s. 259–278. (obřadní strava)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Obřadní pokrmy na Zno-
jemsku. NA 11, 1974, s. 185–198.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Každodenní strava na Zno-
jemsku. ČMZM, vědy spol., 60, 1975, s. 209–222.



73

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Život ve sklářské vesnici na 
počátku 20. století. VVM 28, 1976, s. 11–22. (mj. strava)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Štědrovečerní pokrmy v ji-
homoravském pohraničí. Agricultura Carpatica 3, 
1985, s. 75–82.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Integrační proces v lidové 
stravě v jihomoravském pohraničí. NA 23, 1986, s. 1–12.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Změna vztahu venkovského 
obyvatelstva k zelenině. Folia ethnographica 25, 1991, 
s. 11–25.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Strava. In: Jančař, L. a kol.: 
Lidová kultura na Moravě. Brno – Strážnice 2000,  
s. 56–61.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava – LENDEROVÁ, Zdena: Z li-
dového talíře. Rovnost z 26. 8. 1981.

MAČUDA, Jiří: Tradiční strava na Znojemsku a dol-
norakouském příhraničí. Znojmo, Jihomoravské mu-
zeum 2014. 

MALOVICKÝ, Václav: Lahůdky z lesů a polí. F.O.O.D. 
listopad 2012, s. 28–31.

MALOVICKÝ, Václav: Causa pátá – podzim v kuchy-
ni. Profirevue Gastro Hotel 2021, září – říjen, s. 40–41.

MAREČKOVÁ-GABRLÍKOVÁ, Sylvie: Srovnání kon-
zumace tradičních potravin a pokrmů mezi městy  
a vesnicemi dvou regionů. Dipl. práce. Technologická 
fakulta Univerzita Tomáše Bati Zlín 2012.

MICHALIČKA, Václav: Kopřiva: plevel, který šatil. 
Nový Jičín, Muzeum Novojičínska 2017. (s. 17–22, Ko-
přiva jako píce, pokrm i léčivo)

NOVÁK, Alois: Obec Milenov v minulosti a součas-
nosti. Milenov, Obec Milenov 2008. (s. 117–123, strava)

NOVÁKOVÁ, Drahomíra – NOVÁK, Pavel: Stravová-
ní na venkově za socialismu (na příkladu Kutnohor-
ska). In: Prameny a studie: alchymie v kuchyni. Praha, 
NZM 2010, s. 62–77. 

NOVÁKOVÁ, Helena: Lidová strava na Pelhřimovsku 
v 19. a 20. století. Vlastivědný sborník Pelhřimovska 
2010, č. 21, s. 40–51.

NOVÁKOVÁ, Marie: Z pamětí naší babičky. Od Ještě-
da k Troskám 6, 1926/27, s. 8–11. (Poještědí) 

ORLOVÁ, Veronika: Analýza stravovacích zvyklostí 
venkovského obyvatelstva. Bak. práce. Technologická 
fakulta Univerzita Tomáše Bati Zlín 2007.

PAŠEK, J.: Jak se dříve jídávalo. Vlastivědný sborník. 
Čtvrtletník pro regionální dějiny 1, 1991, č. 1, s. 7.

PATKA, Eduard: K otázce spotřebních poměrů rodin 
zemědělců. Zprávy Zemědělského ústavu 20, 1929,  
s. 121–128. (také separát)

PAVELKA, Josef Julius: Pokrmy na Boskovsku v mi-
nulých dobách. Od Horácka k Podyjí 8, 1931, s. 140.

PAVLICOVÁ, J.: Lidová strava v městečku Zruč nad 
Sázavou. (Lidová strava a její proměny v období let 
1918–1945) Dipl. práce. FF UK Praha 1995. 

PECHOVÁ, Jarmila: Všední a sváteční strava v ně-
meckých obcích Vyškovského jazykového ostrůvku. 
Folia ethnographica 46, 2012, č. 1, s. 41–59.

PLAČKOVÁ, Magda: Jsk se stravovali prostí lidé na 
slezském venkově. Vlastivědné listy Severomoravské-
ho kraje 14, 1988, č. 2, s. 42–43.

PLESSINGEROVÁ, Alena: Vánoční stůl v české lidové 
tradici. Výživa 47, 1992, č. 6, s. 161.

PLESSINGEROVÁ, Alena: Svačina a přesnídávka v li-
dovém jídelníčku. Výživa 48, 1993, č. 2, s. 50.



74

PLESSINGEROVÁ, Alena: Tradiční jídla postní doby 
a velikonoce na českém venkově. Výživa 48, 1993, č. 2, 
s. 45–46.

PODLOUCKÁ, Josefa: Tak se žilo… z kroniky bídy ža-
rošického rodu Podlouckých. Od Hradské cesty 1961, 
s. 36–44. (mj. lidová strava, Hodonínsko)

PONOCNÁ, Petra: Význam stravy a stravování jako 
specifického kulturního symbolu na Rychnovsku. 
Bak. práce. FF Univerzita Pardubice Pardubice 2011.

POPELKOVÁ, Jana: Tradiční potraviny a pokrmy Slo-
vácka. Bak. práce. Technologická fakulta Univerzita 
Tomáše Bati Zlín 2010.

PRUDKÁ, Marie: Co a jak jedli naši předkové. In: 
Valašská obec Kozlovice. Sborník článků k založení 
obce. Kozlovice 2009, s. 375–382.

REIFOVÁ, Irena: Víš, co jíš, aneb co a jak se dříve jed-
lo. Brno, MZM 2001.

RICHTER, Ivan: Strava venkovského lidu v Polabí. 
Výživa lidu 39, 1984, s. 107.

SCHALLENBERGOVÁ, Veronika: Venkovská strava 
v Podluží v první polovině 20. století na příkladu obce 
Hlohovec. In: Prameny a studie: alchymie v kuchyni. 
Praha, NZM 2010, s. 103–109.

SKÁLA, Jan: Jak se dříve mastívalo. Vlastivědný sbor-
ník střední a severní Moravy 6, 1927/28, č. 8, příl., s. 16.

SKÁLA, Jan: Jak se dříve vařívalo. Vlastivědný sbor-
ník střední a severní Moravy 7, 1928/29, č. 1, s. 10–11.

SKOPOVÁ, Kamila:… ale máma to vařila líp. 222 osvěd-
čených receptů české lidové kuchyně, hrst dobrůtek 
posbíraných po světě, něco o koření a bylinách. Pardu-
bice 2003. 

SKOPOVÁ, Kamila: Rok na vsi aneb Kalendářové vy-
právění Dorotky a Jakuba z 19. století: pranostiky, re-
cepty, návody, lidová slovesnost. Praha 2011. 

SKOPOVÁ, Kamila: Čechy, domov můj, aneb Malá 
vlastivěda. O místech, lidech, řeči, krojích, zpívání… 
i stravování. Praha 2017. 

SLÁDEK, Vladimír: Sobotní večeře v jihočeské cha-
lupě před 80 léty. ČL 30, 1930, s. 211–212.

SLANINA, Antonín: Spotřeba rodin zemědělců ve 
srovnání se spotřebou rodin úředníků, zřízenců a děl-
níků. Zemědělský archiv 24, 1933, s. 33–41, 235–248. 

SLANINA, Antonín: Stravování zemědělců u srovnání 
se stravováním úředníků, zřízenců a dělníků. Praha 1933. 

SNÍŽKOVÁ, Růžena: Lidová strava na Dačicku na kon-
ci 19. a v 1. polovině 20. století. Brandlín (Jindřichův 
Hradec) 1959. Rkp. 4 s. (Fond příspěvků národopisců  
a dopisovatelů, Archiv Národopisné společnosti)

SOUČEK, Stanislav: Z Gallašovy literární pozůstalos-
ti. ČMZM 7, 1907, s. 177–219; 8, 1908, s. 19–80, 180–203; 
9, 1909, s. 49–68, 268–287; 10, 1910, s. 75–98, 218–328. 
(mj. lidová strava)

STRÁNSKÁ, Drahomíra: Lidová strava v obcích při 
střední Vltavě. Rkp. Sbírka archivního fondu národopis-
ného odd. Národního muzea v Praze, fond D. Stránská.

Stravování na venkově. OON 16, 1886, č. 38, s. 330. (kri-
tika stravovacích zvyků)

SUCHOMELOVÁ, Jiřina: Příspěvky k materiální kul-
tuře středních Čech: lidová strava. Dipl. práce. FF UK 
Praha 1978.

SYROVÁTKOVÁ, Daniela: Jak se žilo v Horních Du-
benkách a Janštejně od konce 19. století do 50. let  
20. století. Horní Dubenky 2014. (Vysočina, mj. jídlo)



75

SZROMBA-RYSOWA, Zofia: Poźywienie ludności 
wiejskiej na Śląsku. Wroclaw – Warszawa – Krakow – 
Gdaňsk 1978.

ŠEBESTOVÁ-LEDECKÁ, Anna: Podruzi. (Příspěvek 
k právním zvyklostem lidu jižních Čech) ČL 9, 1900, 
s. 393–395. (mj. strava)

ŠKORPÍK, Zdeněk: Borač. Geograficko-historicko-
-národopisný obraz obce. Borač 2005. (u Tišnova;  
s. 59–65, strava)

ŠTEFLOVÁ, Petra: Lidová strava v Podkrkonoší – mi-
nulost a přítomnost. Dipl. práce. FF UK Praha 2016.

ŠTĚPÁNEK, Daniel: Zásobovací situace v benešov-
ském okrese po první světové válce. Sborník vlasti-
vědných prací Podblanicka 38, 1998, s. 319–332.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Změny v tradiční lidové stravě  
a její stav v současnosti. ČL 49, 1962, s. 1–8.

TARCALOVÁ, Ludmila: Lidová strava na Uhersko-
hradišťsku jako součást lidového dědictví. Slovácko 
43, 2001, s. 9–23.

TAUSCH, Jaromír: Strava zemědělských dělníků-de-
putátníků na velkostatcích pelhřimovského okresu  
v období 20. a 30. let našeho věku. Zpravodaj KSVI 
1987 č. 2: České dělnictvo II. Dělnický oděv, kultura  
a strava. Seminář FF UK. Praha 1986, s. 52–58.

TILSCHOVÁ-ROUBALOVÁ, Taťána: Co jedl klatov-
ský venkovan před 80 lety. Výživa lidu 22, 1967, s. 12–13.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Rozdíl ve stravě podhorské  
a nížinné oblasti středních Čech v meziválečném ob-
dobí. Agricultura Carpatica 3, 1985, s. 63–71.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Změny ve stravě zemědělské-
ho obyvatelstva na Rožmitálsku v období mezi dvěma 

válkami a v současnosti. Vlastivědný sborník Podbrd-
ska 24, 1986, s. 86–109.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Rozdíl ve stravě svátků rodin-
ného cyklu v meziválečném období a v současnosti  
(v obcích rudného pásu kolem Prahy). Zpravodaj 
KSVI 1988, č. 14. Úloha tradice při vytváření stabilizo-
vaného vesnického společenství. Referáty ze seminá-
ře ÚEF AV v Praze 1988. Praha 1988.

TOMÍČEK, Antonín: Strava našeho lidu před 70 lety. 
Zálesí 10, 1928/29, s. 108. (Humpolecko)

TOMÍČEK, Antonín: Výživa lidu v Zálesí v 18. a 19. sto-
letí. Zálesí 10, 1928/29, s. 3–6.

TRÁVNÍČEK, Jan: Jak v Horní Lidči jídávali. Vlasti-
vědné kapitoly z Valašskokloboucka 1960, č. 2, s. 56–58.

TŮMOVÁ, Vanda: K významu příbuzenství na ostrav-
ském venkově. NVČ 5–6 (38–39), 1970/71, č. 2, s. 237–254. 
(mj. pohoštění při draní peří, příprava svatební hostiny)

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Lidová výživa v době 
hospodářské tísně. Praha 1934. 

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Nápoje ve žních – 
včera, dnes a zítra. Výživa lidu 7, 1952, s. 99–101.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: O zdravou výživu 
venkova. Praha 1952.

ULRICHOVÁ, Eva: Proměny životního stylu na ven-
kově od první republiky po současnost. Případová 
studie. Dipl. práce. FF UK Praha 2011. (s. 48–63, strava)

VEČERKOVÁ, Eva: Hodové slavnosti jihomoravské-
ho pohraničí. K otázce konstituování tradice v novo- 
osídlenecké oblasti. Časopis Moravského muzea, 
spol. vědy, 1981, s. 183–200.

VELC, František: Naše vesnice před půlstoletím. Ča-
sopis Kraj (Slaný), roč. 1910 (na pokr.).



76

VESELÁ, Božena: Vařela, vařela kašečko na železnym 
rendličko. Lidová strava na Malé Hané. Malá Haná 4, 
1968, s. 79–82.

VESELSKÁ, Jiřina: Vánoční zvyky a štědrovečerní 
jídla na Frýdecku v 1. pol. 20. století. Těšínsko 34, 1991, 
č. 4, s. 1–6.

VOJTKOVÁ, Věra: Jak žili naši předkové. Bydlení  
a strava obyvatel Táborska ve 2. pol. 19. a na začátku 
20. století. Historický obzor 7, 1996, č. 7–8, s. 174–178.

VOLDÁNOVÁ, Marie: Z předpisů našich prarodičů. 
Výživa lidu 35, 1980, s. 39.

VOLDÁNOVÁ, Marie: Kuchařské předpisy ze sváteč-
ní lidové kuchyně. Výživa 46, 1991, č. 11–12, s. 255–257.

VONÁSEK, Jan: Jídelní lístek o Štědrém večeru. Od 
Horácka k Podyjí 5, 1928. 

WEGER, J.: Pokrmy horské. ČL 30, 1930, s. 56–57.

Z kuchyní našich babiček. Výživa lidu 40, 1985, příl. 
Výživa v rodině, s. 37–38.

ZEMÁNKOVÁ, F.: Jak se na Konicku vařilo před 80 
lety. Vlastivědný sborník střední a severní Moravy 4, 
1925/26, č. 8, příl., s. 11–13.

ZÍBRT, Čeněk: Gallašovy paměti o moravské selské  
i městské stravě r. 1829. ČL 28, 1928, s. 52–63.

ADAMUS, Alois: Málo chleba, hodně lidí. Černá 
země 6, 1930, s. 149–151.

ANDRŠ, Pavel: Prožitky a následky první světové vál-
ky v Krušných horách. Měsíčník Krušné hory – západ 
3, červen 2014, č. 7, s. 5–6. (mj. zásobování potravinami)

ANONYM: Pivo z pýru. Česká revue 10, 1916/1917, č. 10, 
s. 613.

ANONYM: Z čeho možno ještě dnes vařit pivo? Česká 
revue 10, 1916/17, č. 2, s. 119–120.

BÍLOHOVÁ: Přídělové hospodářství za války. Dobřicho-
vický zpravodaj – Kukátko 1995, č. 6, s. 6–8. (Praha-Západ)

BJAČEK, Petr: Stravování rakousko-uherské armády 
za 1. světové války pohledem vojáků z českých zemí. 
Dipl. práce. FF UK Praha 2017.

BUCHTA, Zdeněk: Strava slezského lidu v hladových 
letech. Těšínsko 32, 1989, č. 1, s. 23–24.

CARA de, Silva (ed.): In memoryʼs kitchen: a legacy 
from the women of Terezin. Durnell 2006.

STRAVOVÁNÍ V DOBĚ VÁLEČNÉHO  
NEDOSTATKU, VOJENSKÉ STRAVOVÁNÍ



77

Ceny jídel ve válečné a lidové kuchyni. Našinec (Olo-
mouc) 53, 1917, č. 265, s. 3.

ČERNÁ, Alena M.: Jídlo v nouzi. In: Krajiny prostře-
ných a prázdných stolů II. Evropská gastronomie 
v interdisciplinárním přístupu. Edd. Bl. Jelínková,  
M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabi-
ny 2017, s. 51–61. 

DOMIN, Karel: Rosička krvavá, zapomenutá česká 
obilnina. Čas. Musea království Čes. 89, 1915, s. 47nn. 
(obilniny, válečné hospodaření)

DOMIN, Karel: Naše léčivé a užitkové rostliny za vál-
ky. Pražská literární revue 11, 1916, s. 67–68.

DRÁB, Jaroslav: Použití bramborů, bramborové mou-
čky a bramborového škrobu k výrobě chleba. Praha 
1938.

DRÁB, Jaroslav: Upotřebení bramborů v kuchyni  
a předpisy levných bramborových jídel. Německý 
Brod 1940.

DUDEKOVÁ, Gabriela: Vojnová gastronómia. Zmeny 
stravovania a stravovacích zvyklostí za prvej svetovej 
vojny v Rakúsku-Uhorsku. In: Krajiny prostřených 
a prázdných stolů I. Evropská gastronomie v pro-
měnách staletí. Edd. Bl. Jelínková, M. Lenderová,  
M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabiny 2016, s. 182–206.

FRANC, Martin: Znovu přídělový systém? Krize v zá-
sobování potravinami v Československu na počátku 
60. let 20. století. In: Historik v soudobých dějinách. 
M. Otáhalovi k 80. narozeninám. Usp. O. Tůma, T. Vi-
límek. Praha 2008, s. 30–44.

FRANC, Martin: Bread from wood: natural food sub-
stitutes in the Czech lands during the First World 
War. In: Zweiniger-Bargielowska, I. – Duffett, R. – 
Droward, A. (edd.): Food and War in the Twentienth 
Century Europe. Farnham 2011, s. 73–83.

FRANC, Martin: Výmysly německých profesorů  
i návrat ke zkušenostem předků. Přírodní potravinové 
náhražky za 1. světové války v českých zemích. Práce 
z dějin AV 4, 2012, č. 1, s. 1–16.

GRACOVÁ, Blažena: Co se jedlo na Ostravsku a na 
Těšínsku v období První republiky. Těšínsko 35, 1992, 
č. 4, s. 9–12.

GRACOVÁ, Blažena: Počátek války a zásobování Ost-
ravska a Karvinska. Těšínsko 37, 1994, č. 1, s. 2–6.

GRACOVÁ, Blažena: Zásobování obyvatel Ostravska 
a Těšínska v roce 1940. Těšínsko 37, 1994, č. 2, s. 12–18.

GRACOVÁ, Blažena: Zásobování Moravské Ostravy 
potravinami v prvních letech okupace. Ostrava. Pří-
spěvky k dějinám a výstavbě Ostravy a Ostravska 17, 
1995, s. 140–157.

HANA, Jiří: Jak se v domažlických kuchyních vařilo 
za 1. světové války. Domažlice 1992. Rkp. 2 s. (Fond pří-
spěvků národopisců a dopisovatelů, Archiv Národo-
pisné společnosti) (chleba)

HAVEL, Petr – HODÍK, Milan: Stravování jako sou-
část zaopatření vojáků c. (a) k. armády do roku 1918. 
Historie a vojenství 51 (4), 2002, s. 860–883.

HAVEL, Petr – HODÍK, Milan – LANDA, Pavel: Vo-
jenská kuchařka, totiž Kuchařská kniha c. a k. vojska 
se 178 recepty, mnoha vyobrazeními a s odbočkami 
až do současnosti. Praha 2004. (recepty, předpisy,  
vybavení)

HAVRÁNEK, Jan: Politické represe a zásobovací potí-
že v českých zemích v letech 1914–1918. In: Mommsen, 
H. – Kováč, D. – Malíř, J. (edd.): První světová válka 
a vztahy mezi Čechy, Slováky a Němci. Brno 2000,  
s. 37–52.



78

HEUMOS, Peter: Kartoffeln her oder es gibt keine 
Revolution: Hungerkrawalle, Streiks und Massenpro-
teste in den böhmischen Ländern 1914–1918. SlSb 97, 
1999, č. 2, s. 81–104.

HOMEROVÁ, Libuše: S divizní pekárnou na frontách 
Velké války. Útržky ze vzpomínek bývalého c. a k. zá-
sobovacího oficiála v záloze. Archivum Trebonense 
13, 2014, s. 47–59.

HRADILOVÁ, Marie: Válečná kuchyně. Kroměříž 1915.

HRON, Jan: Z dob světové války. Vlastivědný sborník 
okresu slánského a novostr. 5, 1927/28, č. 5, s. 81–86. 
(mletí obilí podomácku)

HRUBÝ, Josef: Výživa v době válečné. Moravsko-slez-
ská revue 11, 1915, č. 4–6, s. 126–138.

Jak bylo v roce 1945 draho. Sborníček Čapkova újezd-
ního muzea v Týništi nad Orlicí č. 9, 1970, s. 68.  
(Podorlicko)

JAKUBEC, Alois: Chléb náš vezdejší. Pojizerské listy, 
Turnov ze 17. 7. 1942.

JANČOVÁ, Zdenka: Válečná kuchařka české domác-
nosti. Příručka pro střední, prosté domácnosti se zře-
telem na dnešní poměry. Užití nezvyklých moučných 
výrobků. Pečení chleba a žemlí po domácku. Jídelní 
lístky. Praha 1915.

JERMÁŘOVÁ, Bohumila: Kuchařka v době válečné. 
Výběr výživných, ale laciných pokrmů. Praha 1915.

JEZBEROVÁ, Radka: Válečné pivo a chléb s jehličím. 
Svět potravin 2017, č. 5, s. 41–42.

JIRÁNEK, Tomáš: Vojenské stravování v dlouhém  
19. století. In: Krajiny prostřených a prázdných stolů 
I. Evropská gastronomie v proměnách staletí. Edd.  
B. Jelínková, M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Par-
dubice–Polabiny 2016, s. 157–181. 

KAIZL, Ladislav: Hlad. Časopis českých lékařů 80, 
1941, s. 319.

KAIZL, Ladislav: Brambory jako náhražka. Lada, listy 
pro zájmy inteligentních žen 64, 1942, č. 12, s. 179.

KARKOŠKA, Jindřich: Doba neúrody a hladu. Vlasti-
vědná příloha Obrany Slezska 1935, č. 3, s. 7–8. (Těšín-
sko, hladové roky 1845–1848)

KARLÍČEK, Petr: Vdolky z dřevěných pilin a chleba 
z jehličí. (Zásobování Šluknovska potravinami v době 
světové války) In: Zemanová, M. – Zeman, V. (edd.): 
První světová válka a role Němců v českých zemích. 
Ústí nad Labem 2015, s. 102–124.

KEJŘOVÁ, Anuše: Úsporná válečná kuchařka 1914–
1918. Karlín 1915.

KNAPÍK, Jiří: Akce „Dar UNRRA čsl. dětem“ na Opav-
sku. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 23, 1997, 
č. 1, s. 7–12. (zásobování)

KOFRÁNKOVÁ, Anna: Padesát kuchařských předpi-
sů se zřetelem k moučným náhražkám. České Budě-
jovice 1915.

KONVIČNÁ, Jana: Vitamíny na frontu a do nemoc-
nic. Příspěvek k dějinám každodennosti Pražanů 
v době první světové války. Paginae historiae 27, 2019, 
č. 1, s. 506–514.

KOUBOVÁ, Lenka: Zásobování města Písku během 
první světové války. Dipl. práce. FF MU Brno 2006.

KOZÁK, Martin: Vzpomínky na válečnou výživu a re- 
kvisice. Boleslavan 3, 1928/29, č. 1–2, s. 52–56, č. 3–4,  
s. 116–117, č. 7–8, s. 246–253, č. 9–10, s. 311–317. (1. sv. válka)

KOŽELUHOVÁ, Anna: Válečná kuchyně. Holešov 
1917. 



79

Kronika Petřvaldu. Válečná léta 1914–1918. Poodří 11, 
2008, č. 4, s. 34–38. (mj. zásobování za 1. sv. v.)

KRSEK, Martin: Svět ústeckých hostinců v prvních 
letech okupace očima štamgasta. In: Veselý, M. – Kai-
serová, K. (edd.): Pivo lepších časů. Ústí nad Labem 
2007, s. 225nn.

KRUPIČKA, Jiří: Čsl. vojenská strava v letech 1945–
1948. Sborník archivních prací 44, 1994, č. 1, s. 68–142.

KŘÍŽ, Petr: Jak se vařilo v ČSLA? Armádní technický 
magazín 36, 2004, č. 12, s. 18–19.

KUBÁSKOVÁ, Lucie: Koňské hody. In: Prameny a stu-
die 43: koně. Praha, NZM 2009, s. 137–146.

KUČERA, Rudolf: Sytost na příděl. Politika jídla. In: 
Život na příděl: válečná každodennost a politika děl-
nické třídy v českých zemích 1914–1918. Praha 2013,  
s. 18–59. (mj. výživa, zásobování)

KUDRNA, Ladislav: Strava a válka. Fakta a svědectví 5,  
2013, č. 8, s. 22–25. (2. sv. válka)

LAŠTOVKOVÁ, Barbora: Zásobování Prahy za první 
světové války. In: Mezi liberalismem a totalitou. Ko-
munální politika ve středoevropských zemích 1848–
1948. Documenta Pragensia XIV. Praha 1997, s. 111–117.

LENDEROVÁ, Milena: Quand le paint fait grincer des 
dents…: Cuisine et aliments dans les Pays tchèques 
1914–1918. In: Prager wirtschafts- und sozialhistori-
sche Mitteilungen 26, 2017, č. 2, s. 7–18. (česká kuchyně 
za 1. sv. v.)

MACH, J.: Příděly potravin a jejich kalorická hodno-
ta. Statistický zpravodaj 1946, s. 13.

MÁLEK, Zdeněk – STROHMANDL, Jan – TOMEK, 
Miroslav: Vybrané problémy nouzového zásobování 
obyvatelstva potravinami. In: Nové trendy v gastrono-

mii, hotelnictví a cestovním ruchu. Sborník příspěv-
ků z X. mezinárodní vědecké konference 27. 4. 2017. 
Brno 2017, s. 113–119.

MALÍŘ, Jan: Ke každodennosti obyvatel Moravy za 
první světové války. In: Mommsen, H. – Kováč, D. – 
Malíř, J. (edd.): První světová válka a vztahy mezi Če-
chy, Slováky a Němci. Brno 2000, s. 507–525.

MAŠEK, Josef: O poruchách výživy za války. Časopis 
lékařů českých 84, 1945, č. 21, s. 713–717; č. 22, s. 767–772.

MAŠEK, Josef: Výživa lidu za války. Výživa lidu 1, 
1946, s. 16–18.

MATES, Pavel: Boj pracujících na Moravě proti po-
válečné drahotě a důsledkům rozvratu zásobování. 
ČMM 108, 1989, s. 51–66.

MATONOHA, S.: Hladový rok. Prostějov 1982. (rok 
1917)

MERHAUT, Antonín: Zásobování a výživa lidu v době 
válečné. Praha 1916.

MĚSKA, Adolf: Pražská výživová tradice. Výživa vojá-
ka před sto lety. Výživa lidu 14, 1959, s. 42.

MUSILOVÁ, Dana: Zásobování a výživa českého oby-
vatelstva v podmínkách válečného řízeného hospo-
dářství. SlSb 89, 1991, č. 3, s. 255–264.

NĚMEC, Bohumil: Stravitelnost dřeva. Česká revue 9, 
1915/16, č. 7, s. 441.

NĚMEC, Bohumil: Válečné nahrážky. Česká revue 9, 
1915/16, č. 10, s. 631.

NIKRMAJER, Leoš: Zásobování a sociální situace 
obyvatelstva. In: Dvořák, J. – Kovář, D. – Nikrmajer  
a kol.: České Budějovice pod hákovým křížem. České 
Budějovice, Jihočeské muzeum 2015, s. 212–226.



80

Olmützer Lebensmittelsorgen. Mährisches Tagblatt 
vom 17. 2. 1944, s. 4.

PÁLKA, Petr: Židé a jejich perzekuce ohledně potra-
vin a stravování v Holešově a Kroměříži v době ho-
locaustu. Zvuk Zlínského kraje 2016, podzim–zima,  
s. 44–49.

PAVLÍK, Jiří: Válečné hospodářské zásobování oby-
vatelstva a podpůrné programy. In: TÝŽ: Válečná léta  
a bouřlivý rok 1918 na Královéhradecku. Hradec Krá-
lové 2018, s. 63–78.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: The rationing system in Bohe-
mia during the First World War. In: Burnet, J. – Oddy, 
D. J. (edd.): The Origins and development of food po-
licies in Europe. London 1994, s. 23–38.

PEXOVÁ, Jaroslava: Válečná a poválečná kuchyně  
2. sv. války a její aplikace v nabídce restaurace U Tis-
kárny. Bak. práce. FPF SU Opava 2016.

PLEŠOVSKÝ, A. O.: Bída a drahota r. 1848. VMO 19, 
1911, s. 33–39.

POJAR, Vojtěch: Nedostatek potravin za první světo-
vé války a legitimita komunálních elit v Praze. Hospo-
dářské dějiny 28, 2013, č. 2, s. 177–225.

POLASCHEK, Helmut: Die Lebensmittelzuteilungen 
im Deutschen Reich und im Protektorat Böhmen und 
Mähren 1939–1945. Frankfurt am Main 2003.

PRŮCHA, V.: Landwirtschaft und Ernährung in der 
Tschechoslowakei während des Zweiten Weltkrieges. 
In: Studia historiae Oeconomicae sv. 17. Poznaň 1982.

PŠÍR, B.: Jak pomáhala Rudá armáda zásobovat měs-
to Brno. VVM 15, 1960, s. 26–31.

PTÁKOVÁ, Lenka: Strava a zásobování za okupace na 
Ostravsku. Dipl. práce. FF OU Ostrava 1993.

ŘEHÁČEK, Karel: Zásobovací poměry v Plzni na pře-
lomu let 1918–1919. Západočeský historický sborník 7, 
2001, s. 297–329.

ŘEHÁČEK, Karel: Hladové a protidrahotní bouře na 
Plzeňsku během války a po vzniku Československé 
republiky (1917–1919). Minulostí Západočeského kraje 
40, 2005, s. 181–248.

ŘEHÁČEK, Karel: Dopady války na každodenní 
život obyvatel Plzně a okolních obcí (1914–1918). Mi-
nulostí Západočeského kraje 42, 2007, č. 1, s. 277–333.  
(s. 288–302, zásobování)

SEIDLOVÁ, Anastázie: Levné pokrmy a rady v době 
drahoty a války. Hradec Králové 1915.

SELLNER, Karel: Vojenská strava v době válečné. Bo-
leslavan 3, 1928/29, č. 3–4, s. 87–93.

SCHEUFLER, Pavel: Zásobování potravinami v Praze 
v letech první světové války. Etnografie dělnictva 9, 
1977, s. 143–198. 

SLABOVÁ, Markéta: „Kdo si v létě nesušil ovoce  
a houby, bude v zimě sušit hubu.“ Strava a stravování 
ve válečných letech 1914–1918. In: Krajiny prostřených 
a prázdných stolů I. Evropská gastronomie v pro-
měnách staletí. Edd. Bl. Jelínková, M. Lenderová,  
M. Kouba a I. Říha. Pardubice–Polabiny 2016, s. 207–226.

SOUČKOVÁ, Marie: Válečná kuchařka: návod k va-
ření levných, výživných a chutných jídel s nejmenší 
potřebou mouky, masa a omastků, návod k pečení 
chleba v domácnosti. Hradec Králové 1915. 

STOKLASA, Julius: Boj o chléb. Tábor 1915.

STOKLASA, Julius: Výživa obyvatelstva ve válce. Pra-
ha 1916.

STURZ, Zbyněk: Jsme a zůstaneme vlasti a císaři věr-
ni! Zabezpečení zásobování obilím a moukou a Není 



81

jelito jako jelito. In: Láník, J. (ed.): Léta do pole okova-
ná 1914–1918, sv. 2, 1915 – noví nepřátelé, nové výzvy. 
Praha 2017, s. 422–430.

ŠAFÁŘ, Josef: Český kuchař ve válce. In: 25 let čsl. sva-
zu kuchařů v Praze 1903–1928. Praha 1928.

ŠIMEK, Jiří (ed.): Vaříme z přídělu! Praha 1942.

ŠMAKALOVÁ, K.: Jak dnes hospodařit úsporně a va-
řit zdravě? Rozhovory s hospodyněmi z podzimu 1940. 
Praha 1940.

ŠTĚPEK, Jiří: K přídělovým systémům 20. a počátku 
21. století. Ekonomická revue 16, 2008, č. 4, s. 20–39.

ŠTĚPEK, Jiří: Obce a aprovizační činnost v letech 1914–
1921. Jihlavský archivní občasník 3, 2008–2016, s. 29–201. 

ŠTĚPEK, Jiří: Přídělové systémy na československém 
území v letech 1939–1953. Archivní časopis 60, 2010,  
č. 4, s. 361–385.

ŠTĚPEK, Jiří: Přídělové doklady z období tzv. Protek-
torátu. Praha 2010.

ŠTĚPEK, Jiří: Sto let přídělových systémů na území 
bývalého Československa 1915–2015. I. díl. 1915–1945. 
Praha 2014. 

ŠTĚPKOVÁ, Barbora: Přídělové systémy a jejich práv-
ní aspekty na československém území v letech 1939–
1953. Dipl. práce. Právnická fakuta MU Brno 2011.

ŠTĚPKOVÁ, Barbora: Ke způsobu stravování za první 
světové války. Dipl. práce. PedF MU Brno 2018.

ŠTOLLEOVÁ, Barbora: Český rolník v protektorátu 
Čechy a Morava v soukolí povinných dodávek. In: 
Balcarová, J. – Kubů, E. – Šouša, J.: Venkov, rolník  
a válka v českých zemích a na Slovensku v moderní 
době. Praha, NZM 2017, s. 273–286.

ŠUSTROVÁ, Radka: Heydrichovy dobroty. Stravová-
ní jako součást péče o rodinu v protektorátu Čechy  
a Morava. DaS 35, 2013, č. 8, s. 18–20.

ŠVOMA, Jaroslav: Válka a po válce: novodobá česká 
kuchyně, její zdroje a vývoj. Vysočina 41, 2001, č. 36 
z 13. 9., s. 6; č. 37 z 20. 9., s. 6; č. 38 z 27. 9., s. 6.

TUŘAN, Jiří: Stravování v čsl. armádě 1924 až 1968. 
Výživa lidu 23, 1968, s. 169.

VÁCHA, Dalibor: Problematika, struktura a mechanis- 
mus zásobování čsl. legií v Rusku 1918–1920. Slovan-
ský přehled 94, 2008, č. 8, s. 189–208.

VÁCHA, Dalibor: Knedlíky na frontě: čsl. dobrovolní-
ci v Rusku a jídlo. DaS 38, 2016, č. 1, s. 22–25.

VESELÝ, Martin: „Nálada obyvatel dnes podstatně 
závisí na stavu jejich žaludků.“ Zásobování okresů 
Liberec, Jablonec n. Nisou a Frýdlant ovocem a zele-
ninou v letech 1942–1944. Fontes Nissae 20, 2019, č. 2, 
s. 2–19.

VINCENC, Jan: Válečné kuchyně. „Hooverovy kuchy-
ně“ a dobročinná akce „Dítě jako host“. Památky, pří-
roda, život 36, 2004, č. 4, s. 19–21.

Vznik a činnost kuchyní komitétu pro společné stra-
vování méně majetného obyvatelstva v Praze v letech 
1916–1920. Praha 1920.

WOJCIECHOWSKI, Roman: Kosmonosy ve stí-
nu hákového kříže 1939–1945. Boleslavicaʼ15 8, 2015,  
s. 107–152. (mj. zásobování potravinami)

ŽÍPEK, Alois: Zásobování Prahy v roce 1916. In: TÝŽ: 
Domov za války (vzpomínky účastníků). Praha 1960, 
s. 421–431.



82

ALTMAN, Karel: Jedlíci a labužníci. II. K problemati-
ce krčemného stravování na přelomu 19. století. Náro-
dopisná revue 14, 2004, s. 212–218.

BAREŠOVÁ, Veronika: Regionální gastronomie a gas-
troturistika v regionu Opavského Slezska. Bak. práce. 
FPF SU Opava 2017.

BOSÁKOVÁ, Petra: Vliv gastronomické turistiky na 
cestovní ruch. Bak. práce. Fakulta tělesné výchovy UP 
Olomouc 2013.

BÖTCHEROVÁ, Lucia: Rysy regionální gastronomie 
v lidových slavnostech Opavského Slezska. Bak. prá-
ce. FPF SU Opava 2013.

BRANDL, Michal: Regionální gastronomie a regio- 
nální produkty a jejich využití v cestovním ruchu. 
Bak. práce. VŠ hotelová a obchodní Praha 2021.

BRAŽINA, Jaroslav: Rozvoj restaurací a jídelen v okre-
se Frýdek-Místek od roku 1945 do roku 1965. Studie  
o Těšínsku. 2. díl. Těšín 1973, s. 135–142.

BROUČEK, Stanislav: Místo hospody v české lokální 
společnosti. In: Novotný, V.: Hospody a pivo v české 
společnosti. Praha 1997, s. 233–238.

BUČKOVÁ, Lenka: Specifika gastronomie na Valaš-
sku. Bak. práce. VŠE Praha 2012.

BURDA, Alexandr – KORBELÁŘOVÁ, Irena: Opavské 
Slezsko: zde podáváme regionální pokrmy. Opava 2014. 

BURSÍKOVÁ, Martina – HRÁČKOVÁ, Kateřina a kol.: 
Stroj na stravování: kde a jak se jedlo v Českosloven-
sku (50. – 70. léta). Praha 2014. 

COUFALOVÁ, Klára: Potenciál gastronomických akcí 
v ČR. Bak. práce. VŠE Praha 2019.

DOHNÁLKOVÁ, Jana: Veřejná gastronomie a gastro-
turismus v okrese Kroměříž. Bak. práce. FPF SU Opa-
va 2016.

DOLEŽAL, Petr: Evropská vína v podmínkách české 
gastronomie. Část 1: Vína Francie. Nový Bydžov 1996. 

DOLEŽAL, Petr: Evropská vína v podmínkách české 
gastronomie. Část 2: Vína Německa. Nový Bydžov 1997. 

DOLEŽAL, Petr: Evropská vína v podmínkách české 
gastronomie. Část 3: Vína Řecka. Nový Bydžov 1998. 

ERKOL, David: Tradiční regionální pokrmy v součas-
né gastronomii. Bak. práce. VŠ obchodní a hotelová 
Praha 2021.

FILÁK, Tomáš: Veřejná gastronomie a gastroturismus 
na Valašsku. Bak. práce. FPF SU Opava 2016.

FISCHEROVÁ, Nikola: Tradice židovské kuchyně  
a její uplatnění v současné gastronomii. Dipl. práce. 
FPF SU Opava 2017.

FLÍDROVÁ, Jana: Úloha a význam regionální gastro-
nomie. Dipl. práce. VŠ hotelová Praha 2015.

FLODR, Jaroslav: Vývoj trendů v gastronomii se za-
měřením na českou kuchyni. Bak. práce. VŠ obchod-
ní a hotelová Praha 2015.

FOTROVÁ, S.: Potenciál a rozvoj managementu gast-
roturismu na Slovácku. Bak. práce. Fakulta informa-
tiky a managementu Univerzita Hradec Králové Hra-
dec Králové 2014.

VEŘEJNÉ STRAVOVÁNÍ A GASTRONOMIE



83

FRANC, Martin: „Vaříme školákům.“ Náčrt proměn 
stravování školních dětí a mládeže v letech 1948–1980. 
In: Krajiny prostřených a prázdných stolů I. Evropská 
gastronomie v proměnách staletí. Edd. B. Jedličková, 
M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabi-
ny 2016, s. 260–277.

FRANC, Martin: Socialism and Yeast Cakes with 
Vanilla Cream: School Canteens in Czechoslovakia, 
1950s to 1960. In: Jensen, T. – Nyvang, C. – Scholliers, 
P. – Atkins, P. J. (edd.): Food and Age in Europe, 1800–
2000. New York 2019, s. 84–95.

FRIEDLOVÁ, Dominika: Trendy v tvorbě jídelního 
a nápojového lístku. Bak. práce. FPF SU Opava 2021.

HAINZLOVÁ, Michaela: Veřejná gastronomie a gastro-
turistika na Břeclavsku. Bak. práce. FPF SU Opava 2017.

HARATYKOVÁ, Michaela: Regionální gastronomie 
a gastroturistika v regionu Těšínského Slezska. Bak. 
práce. FPF SU Opava 2017.

HENDRYCHOVÁ, Michaela: Veřejná gastronomie 
a gastroturistika na Uherskohradišťsku. Bak. práce. 
FPF SU Opava 2017.

HNILICA, Jiří: Chutnávalo Čechům ve Francii? Aneb 
o francouzské kuchyni očima našich předků. DaS 29, 
2007, č. 4, s. 16–19.

HOBŽA, Petr: Regionální kuchyně Opavského Slez-
ska v restauračních zařízeních. Bak. práce. FPF SU 
Opava 2014.

HORKÝ, Vladimír: Srovnání české gastronomie před 
rokem 1989 a po něm. Dipl. práce. Vysoká škola hote-
lová Praha 2013. 

HRADILÍKOVÁ, Veronika: Ryba v české gastronomii. 
Dipl. práce. VŠ hotelová Praha 2021.

HRŮZA, Daniel: Pivo a jeho místo v gastronomii. Bak. 
práce. Vysoká škola obchodní a hotelová Praha 2017.

JANÍKOVÁ, Nikola: Role kulinářských festivalů v dě-
dictví české gastronomie. Bak. práce. VŠ hotelová  
a obchodní Praha 2021.

JANSA, Ondřej: Jídlo a gastronomie v rozvoji lokality. 
Dipl. práce. Fakulta provozně ekonomická Česká ze-
mědělská univerzita Praha 2017.

JEDLIČKOVÁ, Barbora: Projekt gastronomického 
dne na Valašsku. Dipl. práce. Fakulta managementu  
a ekonomiky Univerzita Tomáše Bati Zlín 2017.

KAHÁNKOVÁ-BARTOŇOVÁ, Martina: Kulinární slož-
ka každodennosti Františka Josefa I. a její aplikace v sou-
časné gastronomii. Dipl. práce. FPF SU Opava 2017.

KAIZL, Ladislav: Strava školních dětí v okrese no-
vopackém. ONV (Nová Paka?), 4 s. rozmn.

KALECKÝ, Tomáš: Pohostinství a kultura stravování 
v Pardubicích a blízkém okolí v letech 1850–1918. Bak. 
práce. FF Univerzita Pardubice Pardubice 2014.

KALINSKÁ, Tereza: Veřejná gastronomie a gastroturis-
tika v okrese Nový Jičín. Bak. práce. FPF SU Opava 2016.

KAPLAN, Pavel: Tradiční česká gastronomie v restau-
racích. Bak. práce. VŠ obchodní a hotelová Praha 2017.

KARÁSKOVÁ, Taťána: Regionání gastronomie jako 
nástroj cestovního ruchu. Acta academica Karvinien-
sia 13, 2013, č. 2, s. 24–32.

KARÁSKOVÁ, Taťána – ZEDKOVÁ, Alena: Kulturní 
turismus a tradiční gastronomie v turistickém regio-
nu severní Moravy a Slezska. In: Sborník příspěvků 
VI. mezinárodní vědecké konference doktorandů 
a mladých vědeckých pracovníků. Karviná 2013,  
s. 146–156.



84

KARÁSKOVÁ, Taťána – ZEDKOVÁ, Alena: Research 
of Cultural Tourism and Regional Gastronomy in the 
Tourist Region of Nothern Moravia and Silesia. Acta 
academica Karviniensia 14, 2014, č. 4, s. 52–65.

KARLOVÁ, Yveta: Jídlo a jeho úloha v rozvoji regionu 
(případ kraje Vysočina). Bak. práce. Fakulta provozně 
ekonomická Česká zemědělská univerzita Praha 2015.

KARLOVÁ, Yveta: Regionální jídla a regionální po-
traviny v restauračních zařízeních Havlíčkova Brodu. 
Dipl. práce. FPF SU Opava 2017. 

KLÁNOVÁ, Eva – PAVERA, Libor a kol.: Gastronomie 
v toku času. Praha 2012. 

KOLOUŠEK, Matěj: Význam místního jídla v gastrono-
mii. Dipl. práce. Fakulta sociálních studií MU Brno 2013.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Gastronomie a gastroturis-
mus se zaměřením na středověk. In: Vaníček, J. a kol.: 
Gastronomie a cestovní ruch. Opava 2017, s. 8–25.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Opavská restauratérka The-
rese Adam(ová) a její „slezská kuchyně“ na sklonku 
19. století. Acta historica Universitatis Silesianae Opa- 
viensis 13, 2020, s. 35–59.

KORKEŠOVÁ, Natálie: Vánoční kuchyně v oblasti 
cestovního ruchu. Bak. práce. VŠ obchodní a hotelo-
vá Praha 2019.

KOTOUČEK, Matěj: Význam místního jídla v gastrono-
mii. Dipl. práce. Fakulta sociálních studií MU Brno 2013.

KOZÁKOVÁ, Petra: Ekonomické aspekty rozvoje gas-
tronomie jako součásti lokální a regionální kuchyně. 
Bak. práce. VŠE Praha 2014.

KRÁLÍKOVÁ, Barbora: Fenomén labužnictví a ča-
sopisy věnující se gastronomii na území ČR v letech 
2004–2011. Dipl. práce. Fakulta sociálních věd UK 
Praha 2013. 

KRATINOVÁ, Alžběta: Závodní stravování mezi lety 
1938–1953. Acta historica Universitatis Silesianae Opa-
viensis 9, 2016, s. 161–174.

KUČOVÁ, Blanka: Něco o historii společného stravo-
vání dětí v Praze. Výživa lidu 5, 1950, s. 169–170.

LAPÁČKOVÁ, Jana: Každodennost za socialismu na 
Podblanicku. Dipl. práce. Fakulta humanitních studií 
UK Praha 2013. (mj. stravování doma, veřejné stravování, 
vzpomínky)

LUKÁŠOVÁ, Barbora: Kulinární tradice Těšínska  
a jejich uplatnění v současné gastronomii. Bak. práce. 
FPF SU Opava 2021.

MAŇÁKOVÁ, Michaela: Jídlo a gastronomie v rozvoji 
lokality (oblast Krkonoš a případ Špindlerova Mlý-
na). Dipl. práce. Fakulta provozně ekonomická Česká 
zemědělská univerzita Praha 2019.

MAŘÍK, Lukáš: Historie a současnost regionální gast-
ronomie v Mostě. Bak. práce. VŠ hotelová Praha 2014.

MATTUŠ, Jan: Hodová gastronomie. Bak. práce. VŠ 
obchodní a hotelová Praha 2019.

NOVÁK, Pavel: Společné stravování. In: Prameny  
a studie: alchymie v kuchyni. Praha, NZM 2010, s. 78–92.

NOVOTNÁ, Lenka: Zachování českých zvyků v gas-
tronomii, regionální kuchyně ve Středočeském kraji 
a využití domácích surovin. Bak. práce. VŠ hotelová 
Praha 2016.

PANÁKOVÁ, Ivana: Nahlédnutí do gastronomie okre-
su Karviná v České republice. Bak. práce. FPF SU 
Opava 2017.

PETŘÍKOVÁ, Erika: Veřejná gastronomie a gastro-
turistika v okrese Přerov. Bak. práce. FPF SU Opava 
2017.



85

PEXOVÁ, Jaroslava: Válečná a poválečná kuchyně  
2. sv. války a její aplikace v nabídce restaurace U Tis-
kárny. Bak. práce. FPF SU Opava 2016.

POBOŘILOVÁ, Tereza: Veřejná gastronomie a gas-
troturistika v Brněnském kraji. Bak. práce. FPF SU 
Opava 2018.

ROJKOVÁ, Soňa: Možnosti uplatnění regionálních 
receptů / případová studie jedné venkovské lokality. 
Dipl. práce. Česká zemědělská univerzita Praha 2016.

ROLÍNEK, Pavel: Jídlo a gastronomie jako potenciál 
rozvoje lokality. Dipl. práce. Fakulta provozně ekono-
mická Česká zemědělská univerzita Praha 2011.

RONČÍKOVÁ, Karin: Veřejná gastronomie a gastroturis-
tika v okrese Bruntál. Bak. práce. FPF SU Opava 2016.

RÝDL, Karel: Vznik a vývoj odborného školství pro 
gastronomii v českých zemích do roku 1948. In: Kra-
jiny prostřených a prázdných stolů. II. Evropská gas-
tronomie v proměnách staletí. Edd. Bl. Jedličková,  
M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabi-
ny 2017, s. 237–259. 

SAMPELS, Sabina a kol.: Kvalita a gastronomie ryb 
a rybích výrobků. Vodňany – České Budějovice 2014.

SINKULOVÁ, Anna: Ryba v české gastronomii. Dipl. 
práce. VŠ hotelová Praha 2019.

SLÁMOVÁ, Markéta: Veřejná gastronomie a gastrotu- 
rismus v okrese Jeseník. Bak. práce. FPF SU Opava 2017.

STURZ, Zbyněk: První světová válka na Znojemsku 
pohledem návštěvníků restauračních zařízení. In: 
České, slovenské a československé dějiny 20. století. 
9. Ústí nad Orlicí 2014, s. 113–125.

ŠKRDLA, Tomáš: Kuchyně obecní a chudinské. Vlasť 
5, 1888/89, č. 3, s. 221–224.

ŠROUBEK, Karel: Jak se vaří u Šroubka? Sbírka ku-
chařských receptů jídel. Praha 1937. 

ŠTĚRBOVÁ, T.: Gastronomie jako součást kulturního 
dědictví v cestovním ruchu. Bak. práce. Fakulta infor-
matiky a managementu Univerzita Hradec Králové 
Hradec Králové 2016.

TROUSIL, Michal: Předpoklady vzniku a využití 
lokální/regionální gastronomie v České republice. 
In: Aktuální trendy lázeňství, hotelnictví a turismu. 
Sborník příspěvků z mezinárodní konference. Karvi-
ná 2013, s. 141–150.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Společné stravová-
ní v zemědělství. Praha 1954.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Společné stravová-
ní na vesnici. Praha 1959.

VANÍČEK, Jiří a kol.: Gastronomie a cestovní ruch. 
Opava 2017. 

VAŠTOVÁ, Markéta: Kulinární tradice v gastronomii 
na Chebsku. Bak. práce. VŠ hotelová a ekonomická 
2021.

VLACH, Milan: Krajová tradiční gastronomie podpo-
rující rozvoj cestovního ruchu. Dipl. práce. Fakulta 
managementu a ekonomiky Univerzita Tomáše Bati 
ve Zlíně 2009.

WIEDERMANNOVÁ, Pavlína: Zachování českých 
zvyků v gastronomii ve vybraných regionech. Bak. 
práce. VŠ hotelová Praha 2014.

ZMATLÍKOVÁ, Kristýna: Význam piva v gastronomii 
a lázeňství. Bak. práce. VŠ hotelová Praha 2014.

ZWINGER, Robert: Veřejná gastronomie a gastrotu-
rismus na Kyjovsku. Bak. práce. FPF SU Opava 2018.



86

FRANC, Martin: Socialist Luxury on a Fork / Haute 
Cuisine in Czechoslovakia 1948–1969. Soudobé dějiny 
3, 28, 2021, s. 619–647.

GERYKOVÁ, Zuzana: Enviromentální souvislosti lu-
xusní gastronomie. Dipl. práce. Fakulta sociálních 
studií MU Brno 2009. 

GERYKOVÁ, Zuzana: Luxusní stolování na počátku 
21. století a jeho enviromentání souvislosti. Dipl. prá-
ce. Fakulta sociálních studií MU Brno 2010. 

ANDRŠ, Pavel: Prožitky a následky první světové vál-
ky v Krušných horách. Měsíčník Krušné hory – západ 
3, červen 2014, č. 7, s. 5–6. (mj. zásobování potravinami)

BEŇOVSKÁ, Markéta: Samozásobitelství na Bene-
šovsku v 50. a 60. letech 20. století. Folia ethnographi-
ca 51, 2017, č. 1, s. 21–33.

BLAU, Josef: Ein Kapitel vom Getreidepreis. MVGDB 
47, 1909, s. 277n.

BÖNISCH, Jaromír: Vliv zásobovací situace na stáv-
kové hnutí horníků OKR v letech 1914–1918. Dipl. prá-
ce. PedF Ostrava 1983.

BROSSIG, Stephan: Die private Nachfrage nach 
Nahrungsmitteln im Transformationsprozess Tsche-
chiens und Polens. Kiel 2000.

CRKOVSKÝ, František: Zásobování potravinami před 
šedesáti lety. Výběr 19, 1982, s. 51–52. (jižní Čechy)

ČECHUROVÁ, Jana: Zajišťování přísunu potravin za 
Protektorátu ve světle soukromé korespondence. In: 
Antologie studijních textů k novým sociálním ději-
nám V/2. Praha 2003, s. 175–176.

ČERMÁK, Miloslav: Dovoz masa z venkova. Olomouc 
město i okres. Brno 1931, s. 101–103. (rok 1885–1929)

ČERMÁK, Miloslav: Obchod obilím a moukou v Olo-
mouci. ČMM 95, 1976, s. 80–87.

ČERMÁK, Miloslav: Obchod masem v Olomouci. 
Sborník SOkA v Olomouci 1978, s. 75–90.

ČERMÁK, Miloslav: Obchod pečivem v Olomouci. 
Sborník SOkA v Olomouci 1979, s. 70–78.

DOKOUPIL, Lumír: Důsledky hladových let v pol.  
19. století pro vývoj populace Těšínských Beskyd. 
SPPF Ostrava C 10, 1975, s. 59–82.

STRAVOVÁNÍ ELIT

ZÁSOBOVÁNÍ, SUROVINY A CENY POTRAVIN



87

DOMEČKA, L.: Láce bytu a stravy pro chudého. OON 
48, 1918, č. 35, s. 5.

DRÁPALA, David: Specifika odbytu mléčných pro-
duktů v západních Karpatech. In: Válka, M.: Agrár-
ní kultura: o tradičních formách zemědělského 
hospodaření a života na vesnici. Brno 2007, s. 63–79.  
(18. a 19. stol.)

FRANC, Martin: The Rationing System again? Food 
and Food Supply at the Time of the Economic Cri-
sis in Czechoslovakia at the Beginning of the 1960s. 
In: Middell, M. – Wemheuer, F.: Hunger and Scarcity 
under State-Socialism. Leipzig 2012, s. 173–191.

FRANC, Martin: Co dělat, když přijde hlad. Pouče-
ní z roku 1817. In: Člověk a společnost tváří v tvář 
katastrofě. Sborník příspěvků z 36. roč. meziobo-
rového sympozia k problematice 19. století, Plzeň  
25.–27. 2. 2016. Usp. M. Hrdina, E. Bendová a K. Piorec-
ká. Praha 2016, s. 134–145.

GRACOVÁ, Blažena: Počátek války a zásobování Ost-
ravska a Karvinska. Těšínsko 37, 1994, č. 1, s. 2–6.

GRACOVÁ, Blažena: Zásobování obyvatel Ostravska 
a Těšínska v roce 1940. Těšínsko 37, 1994, č. 2, s. 12–18.

GRACOVÁ, Blažena: Zásobování Moravské Ostravy 
potravinami v prvních letech okupace. Ostravsko 17, 
1995, s. 140–157.

HORÁK, Jakub: Strava v období hladu. Bak práce. 
FPF SU Opava 2016.

CHOCENSKÝ, K.: Nová úprava zásobování obyvatel-
stva mlékem v republice československé. Mlékařské 
listy 11, 1919, s. 9–12.

Jak bývalo lacino v Přerově. Přerovský obzor 6, 1915, 
č. 311, s. 4.

JAKL, Karel: Nakupování a znojemský trh po válce – 
vzpomínky. Sborník SOkA ve Znojmě 2013, s. 144–148.

JÁNOŠ, L.: Zásobování Moravy obilím a moukou do 
nové sklizně. Moravsko-slezská revue 12, 1918, č. 7–10, 
s. 303–336.

JÁNOŠ, L.: Zásobovací situace na Moravě. Moravsko-
-slezská revue 13, 1919, č. 1, s. 8–10.

JÁNOŠ, L.: Naše zásobování. Moravsko-slezská revue 
13, 1920, č. 11, s. 188–190.

JIRÁSEK, Jiří: Brněnský trh zemědělských produktů 
v polovině 19. století. Brno v minulosti a dnes 9, 1970, 
s. 91–97.

JUŘÁK, Petr: Měnová reforma v roce 1953 na Frýdec-
ko-Místecku. Těšínsko 45, 2002, č. 3, s. 25–29. (mj. záso-
bování, ceny potravin)

JUŘICA, Martin: Vnitřní obchod a zásobování oby-
vatel v Ostravě v letech 1971–1988. Ostrava 25, 2009,  
s. 136–171.

JUŘICA, Martin: Jak viděli funkcionáři KSČ situaci 
v maloobchodě a zásobování v Ostravě v roce 1977. 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 37, 2011,  
č. 1, s. 35–37.

KALUŽOVÁ, Martina: Strava a problémy s jejím za-
jišťováním v Moravské Ostravě a okolních průmys-
lových obcích za první republiky. In: Folia historica 
2. Práce z historického semináře katedry historie FF 
OU. Ostrava 1996, s. 48–68.

KARLÍČEK, Petr: Vdolky z dřevěných pilin a chleba 
z jehličí. (Zásobování Šluknovska potravinami v době 
světové války) In: Zemanová, M. – Zeman, V. (edd.): 
První světová válka a role Němců v českých zemích. 
Ústí nad Labem 2015, s. 102–124.



88

KIO-du-SÁL: A ještě něco o tym velky hladě ve Slez-
sku. Velké Meziříčí, Kroužek přátel vlastivědy Morav-
ské 1916.

KOUBOVÁ, Lenka: Zásobování města Písku během 
první světové války. Dipl. práce. FF MU Brno 2006.

KRČEK, Tereza: Spotřeba kakaa, kávy, čaje a čokolá-
dy v meziválečném Československu. Moderní ději-
ny – časopis pro dějiny 19. a 20. století 23, 2015, č. 2,  
s. 135–155.

Kronika Petřvaldu. Válečná léta 1914–1918. Poodří 11, 
2008, č. 4, s. 34–38. (mj. zásobování za 1. sv. v.)

Lidová válečná kuchyně v Příbrami. Český svět, illust-
rovaný čtrnáctideník 14, 1918, č. 31, s. 89.

LOKOČ, Radim: V zahradě, na sadě. Samozásobitel-
ství na Hlučínsku v minulosti a současnosti. Hlučín 
2015. 

MARTÍNEK, Miloslav: Zásobování obyvatelstva čes-
kých zemí potravinami v l. 1945–1948. Hospodářské 
dějiny 6, 1980, s. 313–361.

MAŠEK, Josef: O poruchách výživy za války. Časopis 
lékařů českých 84, 1945, č. 21, s. 713–717; č. 22, s. 767–772.

MAŠEK, Josef: Výživa lidu za války. Výživa lidu 1, 
1946, s. 16–18.

MERHAUT, Antonín: Zásobování a výživa lidu v době 
válečné. Praha 1916.

MICHÁLEK, J.: Jak dlouho ještě budou potravinové 
lístky? Věstník opavský 2, 1947, s. 53–55.

MUSILOVÁ, Dana: Zásobování a výživa českého oby-
vatelstva v podmínkách válečného řízeného hospo-
dářství. SlSb 89, 1991, č. 3, s. 255–264.

NĚMEC, Bohumil: Mořské řasy. Česká revue 1915/16, 
č. 2, s. 125.

NĚMEC, Bohumil: Stravitelnost dřeva. Česká revue 
1915/16, č. 7, s. 441.

NĚMEC, Bohumil: Válečné nahrážky. Česká revue 
1915/16, č. 10, s. 631.

NIKRMAJER, Leoš: Zásobování a sociální situace 
obyvatelstva. In: Balcarová, J. – Kovář, D – Nikrmajer, 
L. et al.: České Budějovice pod hákovým křížem. Čes-
ké Budějovice, Jihočeské muzeum 2015, s. 212–226.

O drahotě v Plzni a okolí roku 1814. Český deník 4, 
1919, č. 103.

OLEŠOVSKÝ, A. O.: Bída a drahota roku 1848. VMO 
19, 1911, s. 33–39.

Olmützer Lebensmittelsorgen. Mährisches Tagblatt 
vom 17. 2. 1944, s. 4.

PETRÁK, Aleš: Přídělový systém v Československu 
v letech 1949–1953. In: Szobi, P. a kol.: Vliv politických 
systémů na vývoj středoevropských ekonomik po 
roce 1945. Praha 2013, s. 55–80.

PŠÍR, B.: Jak pomáhala Rudá armáda zásobovat měs-
to Brno. VVM 15, 1960, s. 26–31.

PTÁKOVÁ, Lenka: Strava a zásobování za okupace na 
Ostravsku. Dipl. práce. FF OU Ostrava 1993.

ŘEHÁČEK, Karel: Zásobovací poměry v Plzni na pře-
lomu let 1918 a 1919. Západočeský sborník historický 
7, 2001, s. 297–329.

ŘEHÁČEK, Karel: Hladové a protidrahotní bouře na 
Plzeňsku během války a po vzniku Československé 
republiky (1917–1919). Minulostí Západočeského kraje 
40, 2005, s. 181–248. 



89

ŘEHÁČEK, Karel: Dopady války na každodenní 
život obyvatel Plzně a okolních obcí (1914–1919). Mi-
nulostí Západočeského kraje 42, 2007, č. 1, s. 277–333.  
(s. 288–302, zásobování)

SCHEBEK, E.: Collectio-Ausstellung von Beiträgen 
zur Geschichte der Preise. Praha 1873.

SCHEUFLER, Pavel: Zásobování potravinami v Praze 
v letech první světové války. Etnografie dělnictva 9, 
1977, s. 143–198. (organizace, ceny, distribuce)

SOBOTA, Emil: Řízené hospodářství s potravinami  
a krmivy. Praha 1940.

SOVOVÁ, Ludmila: Zahrádkářská ekonomika domá-
cích potravin. Folia ethnographica 52, 2017, č. 1, s. 57nn.

Spotřebitelské ceny životních potřeb po zlevnění  
k 1. červnu 1947. Praha 1947.

STARCOVÁ, Marcela: Přeměny zásobování a obcho-
du v Praze na přelomu 19. a 20. století. Pražský sbor-
ník historický 30, 1998, s. 187–211.

STEINER, J.: Ceny potravin a spotřební potravinový 
koš dělnické rodiny na Ostravsku v období první re-
publiky. Průmyslové oblasti 2. Sborník prací. Ostrava 
1969, s. 106–143.

STEJSKAL, L.: O zásobování Prahy chlebem a bílým 
pečivem. Praha 1938. 

STOKLASA, J.: Výživa obyvatelstva ve válce. Praha 
1916. 

STRNAD, V.: Plzeňsko v 1. pol. 19. století (drahota). 
Nová doba 47, 1941, č. 40, s. 3.

SVOBODOVÁ, Kamila: Mikulovský trh se zeleninou 
v 18. a 19. století. In: Prameny a studie: obchod. Praha, 
NZM 2007, s. 63–68.

ŠTĚPÁNEK, Daniel: Zásobovací situace v benešov-
ském okrese po první světové válce. Sborník vlasti-
vědných prací Podblanicka 38, 1998, s. 319–332.

ŠTĚPEK, Jiří: Přídělové systémy na československém 
území v letech 1939–1953. Archivní časopis 60, 2010,  
č. 4, s. 361–385.

ŠTĚPEK, Jiří: Přídělové doklady z období tzv. Protek-
torátu. Praha 2010.

ŠTĚPEK, Jiří: Sto let přídělových systémů na území 
bývalého Československa. 1915–2015. I. část. 1915–1945. 
Praha 2014. 

ŠTĚPEK, Jiří: Obce a aprovizační činnost v letech 
1914–1921. Jihlavský archivní občasník 3, 2008–2016,  
s. 29–201.

ŠTOLLEOVÁ, Barbora: Český rolník v protektorátu 
Čechy a Morava v soukolí povinných dodávek. In: 
Balcarová, J. – Kubů, Ed. – Šouša, J. (edd.): Venkov, 
rolník a válka v českých zemích a na Slovensku v mo-
derní době. Praha, NZM 2017, s. 273–286.

TINZOVÁ, Bohumila: Jak se žilo v Jeseníku na po-
čátku Československé republiky (1918–1920): hlad je 
hlad. Hospodářská situace, zásobování. Jesenický tý-
deník 28, 2018, č. 41 z 16. 10., s. 3.

TOMAN, Jan: Zdravotní zařízení pro zásobování měs-
ta Ostravy potravinami. Věstník statut. města Ostravy 
1946, roč. 1945/46, č. 11, s. 1.

TOMÍČEK, Antonín: Různé zprávy o počasí, úrodě  
a tržních cenách. Stráž východočeská z 2. a 9. 12. 1898.

TRAMPLER, B.: Getreide-Preise in Odrau. Aus der 
Odrauer Chronik von Zimmermann Notizenblatt des 
Vereines für die Geschichte Mährens und Schlesiens 
1870, č. 7, s. 54.



90

TUREK, Kajetán: Ceny potravin v Sušici roku 1868. 
Selské listy 19, 1936 z 14. 8.

UHLÍK, Jan: Rozpis vězeňských potravinových dávek 
v období mezi světovými válkami. Historická penolo-
gie 5, 2004, s. 16–21.

VÁCLAVÍK, Jan: Ceny zboží: lahůdky, vína, likéry  
a zboží koloniální. Moravská Ostrava 1929.

VACULOVÁ, V.: Tradiční versus „zdravá“ výživa z hle-
diska ekonomické analýzy. Bak. práce. Univerzita To-
máše Bati Zlín 2006.

Válečná a moučná jídla a pečivo. Přerovský obzor 6, 
1915, č. 160, s. 4.

VAŇÁK, B.: Hladové bouře v Lipníku nad Bečvou 
v roce 1847. Lipenský kulturní zpravodaj 5, 1977, s. 5–6.

VESELÝ, Martin: „Nálada obyvatel dnes podstatně 
závisí na stavu jejich žaludků.“ Zásobování okresů 

Liberec, Jablonec n. Nisou a Frýdlant ovocem a zele-
ninou v letech 1942–1944. Fontes Nissae 20, 2019, č. 2, 
s. 2–19.

WEIGEL, St.: Volksernährung und Hungersnot im 
Kuhländchen. Das Kuhländchen 13, 1938, s. 140–144, 
168–176.

WOJCIECHOWSKI, Roman: Kosmonosy ve stí-
nu hákového kříže 1939–1945. Boleslavicaʼ15 8, 2015,  
s. 107–152. (mj. zásobování potravinami)

ZBOŘIL, Jan: Bída a drahota v Lešanech 1848. SA 6, 
1907, č. 22, s. 132.

ZÍBRT, Čeněk: „Prostředek k nasycení.“ Zásobování  
a výživa lidu. Národní listy 56, 1916, č. 209, z 30. 7.

ŽÍPEK, Alois: Zásobování Prahy v roce 1916. In: TÝŽ: 
Domov za války (vzpomínky účastníků). Praha 1930, 
s. 421–431.

BALÁČKOVÁ, Iva: Krajina na talíři. Vztah regionální 
kuchyně a přírodních podmínek oblasti. Dipl. práce. 
Fakulta sociálních studií MU Brno 2012.

DLUHOŠOVÁ, Radmila: Kulinární dědictví v tran-
slatologii aneb Úskalí překladatele gastronomických 
textů s výskytem regionálních a tradičních pokrmů. 
In: Korbelářová, I. a kol.: Kulinární kultura Slezska  
a střední Evropy. Východiska, metody, interdiscipli-
narita. Opava 2015, s. 227–240. 

DLUHOŠOVÁ, Radmila – KORBELÁŘOVÁ, Irena – 
ŽÁČEK, Rudolf: Paměť, oživená minulost a zážitko-
vé eventy. Na okraj interdisciplinarity a specifických 
informačních zdrojů probíhajícího výzkumu kulinár-
ního dědictví českých zemí s přihlédnutím k Hlučín-
sku. Acta historica Universitatis Silesianae Opavien-
sis 13, 2020, s. 149–171.

DOROTÍK, David: Kulinární lingvistika: Vybraná lin-
gvistická díla s tematikou jídla a gastronomie. Dipl. 
práce. FF UP Olomouc 2016.

KULINÁRNÍ KULTURA



91

DROŹDŹ, Anna: Funkcja i znaczenie tradycji kuli-
narnych we współczesnej rzeczywistości kulturowej 
Śłąska Czieszyńskiego. In: Dziedzictwo kulturowe 
jako klucz do toźsamości pogranicza polsko-czeskie-
go na Śłąsku Cieszyńskim. Cieszyn – Katowice – Brno 
2010, s. 370–381.

DROŹDŹ, Anna: Drobne ciasteczka cieszyńskie – ku-
linarne dziedzictwo Śłąska Cieszyńskiego. In: Nie-
materialne dziedzictwo kulturowe: źródla – warto-
ści – ochrona. Niematerialne dziedzictwo kulturowe  
w Polsce i jego ochrona, t. I. Lublin – Warszawa 2013, 
s. 339–350.

DVOŘÁKOVÁ, Hana: Strava jako nositel kulturního 
stereotypu. In: Stolečku, prostři se. Strava jako inte-
lektuální fenomén. Red. E. Dittertová a A. Koudelko-
vá. 17. mezinárodní konference bavorských, českých 
a saských muzejních pracovníků s příspěvky kolegů 
z Horního Rakouska a Slezska 8.–10. 10. 2008. Praha 
2009, s. 16–19. 

DVOŘÁKOVÁ, Hana: Sousedé na talíři. In: Sousedé 
na talíři. O společném a rozdílném v kuchařském 
umění jižní Moravy a Dolního Rakouska = Die Nach-
barn auf dem Teller. Gemeinsames und Unterschied-
liches in der Kochkunst Südmährens und Nieder-
österreichs. Centrála cestovního ruchu jižní Moravy 
2011, s. 11–34.

DVOŘÁKOVÁ, Hana: Kugluf a povidla – rakouské 
nebo české? Sladká kuchyně v roli kulturního dědic-
tví. Folia ethnographica 47, 2013, č. 2, s. 165–177.

DŽELAJOVÁ, Olga: Strava jako identifikační a dife-
renční prostředek. Dipl. práce. FF Západočeská uni-
verzita Plzeň 2015.

FATKOVÁ, Gabriela: Projíst se k minulosti: teore-
ticko-metodologická úvaha o vztahu jídla a paměti. 
MEMO, časopis pro orální historii 7, 2017, č. 2, s. 5–27.

FEFFAROVÁ, Eva: Úvod do Anthropology of Food. 
Jsme to, co jíme? The Journal of Culture [online] 1, 7, 
2018, 7, s. 39–43.

FEFFAROVÁ, Eva: Jídlo pro radost. Proč jíme to, co 
jíme, a nejíme to, co nejíme. Brno 2021.

FENDL, Elisabeth – NOSKOVÁ, Jana: „V Čechách se 
opět vaří česky!“ Obrazy české kuchyně v německy 
publikovaných kuchařkách a turistických materiá- 
lech po roce 1989. Národopisná revue 19, 2009, č. 3,  
s. 147–157.

FENDL, Elisabeth – NOSKOVÁ, Jana: „Die böhmi-
sche Küche“. In: Kalinke, H. M. – Roth, K. – Weger, 
T. (edd.): Esskultur und kulturelle Identität. Ethno-
logische Nahrungsforschung im östlichen Europa. 
Schriften des Bundesinstituts für Kultur und Ge-
schichte der Deutschen im östlichen Europa, Bd. 40. 
München 2010, s. 105–136.

FENDL, Elisabeth – NOSKOVÁ, Jana – SCHROU-
BEK, Georg R.: Die böhmische Köchin. Ihre kultu-
relle Mittelrolle in literarischen Zeugnissen der Jahr-
hundertwende. In: Müller, H. (Hg.): Dienstboten in 
Stadt und Land. Berlin 1982, s. 59–72.

FLÍDROVÁ, Jana: Úloha a význam regionální gastro-
nomie. Dipl. práce. VŠ hotelová Praha 2015.

FLODR, Jaroslav: Vývoj trendů v gastronomii se za-
měřením na českou kuchyni. Bak. práce. VŠ obchod-
ní a hotelová Praha 2015.

FRANC, Martin: Jak chutná žirafa aneb Cizí a exo-
tické na stole z pohledu gastronomické literatury 
habsburské monarchie první poloviny 19. století. 
In: Bláhová, K. – Petrbok, V. (edd.): Cizí, jiné, exo-
tické v české kultuře 19. století. Sborník příspěvků  
z 27. ročníku symposia k problematice 19. století, Plzeň  
22.–24. 2. 2007. Praha 2008, s. 257–268. 



92

FRANC, Martin: Polenta a parmezán. Italské vlivy na 
gastronomii v českých zemích v 1. pol. 19. st. In: Naše 
Itálie. Stará i mladá Itálie v české kultuře 19. století. 
Sborník příspěvků z 31. ročníku symposia k proble-
matice 19. stol., Plzeň 24.–26. 2. 2011. Usp. Z. Hojda,  
M. Ottlová a R. Prahl. Praha 2012, s. 218–227.

FRANC, Martin: Lze v Čechách hovořit o secesní gas-
tronomii? In: Čas secese. Kapitoly z kulturních dějin 
přelomu 19. a 20. století. Edd. D. Blümlová a Z. Gilato-
vá. České Budějovice 2017, s. 347–355. 

FUNGÁČOVÁ, Natália: Ethnocatering – Tradiční 
strava jako cesta k integrácii. Dipl. práce. FF UK Pra-
ha 2014.

GAWARECKA, Anna: Starych drzew się nie przesadza. 
Upodobania kulinarne jako symbol awansu społeczne-
go. Studia slavica (Opole) 20, 2016, č. 2, s. 7–18.

HANKOVÁ, Marie: České vegetariánství v kulturních 
kontextech. Dipl. práce. FF UK Praha 2009.

HENDRYCH, Miroslav: Vliv italské kuchyně na kul-
turu stravování na území České republiky ve 20. sto-
letí. Bak. práce. FF UK Praha 2019.

Historie kuchenne. Rola i znaczenie pożywienia v kul-
turze. Edd. Stoličná, K. – Drożdż, A. Cieszyn – Katowi-
ce – Brno 2010.

HORÁKOVÁ, Karin: Ruské a české gastronomické 
tradice v komparativním aspektu. Bak. práce. PedF 
MU Brno 2019.

HORKÝ, Vladimír: Srovnání české gastronomie před ro-
kem 1989 a po něm. Dipl. práce. VŠ hotelová Praha 2013. 

JANÁK, Dušan a kol.: Jídlo není jenom „něco k jídlu“: 
tradiční stravování a pokrmy jako součást regionální 
a národní identity ve vědomí a paměti současné spo-
lečnosti. Opava 2020. 

JANSA, Ondřej: Jídlo a gastronomie v rozvoji lokality. 
Dipl. práce. Fakulta provozně ekonomická Česká ze-
mědělská univerzita Praha 2017.

JELEČKOVÁ, Jana: Strava jako symbol národní a re-
gionální diferenciace na příkladu českých zemí. Bak. 
práce. FF Západočeská univerzita Plzeň 2008.

KARBAN, Zdeněk: Jídlo jako kulturně společenský 
fenomén. Bak. práce. PedF UK Praha 2010.

KARLÍKOVÁ, Helena: Reflexe kultury stolování v češ-
tině. In: Přednášky a besedy z LII. roč. Letní školy 
slovanských (bohemistických) studií. Brno, MU 2019,  
s. 143–151.

KLÁNOVÁ, Eva – PAVERA, Libor a kol.: Gastronomie 
v toku času. Praha 2012. 

KOLOMAZNÍKOVÁ, Jana: Minulost, přítomnost  
a perspektivy stravování v české společnosti. Dipl. 
práce. FF Univerzita Pardubice Pardubice 2002. 

KOLOUŠEK, Matěj: Význam místního jídla v gastro-
nomii. Dipl. práce. Fakulta sociálních studií MU Brno 
2013.

KORBELÁŘOVÁ, Irena a kol.: Kulinární kultura Slez-
ska a střední Evropy. Východiska, metody, interdisci-
plinarita. Opava 2015.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Bramborové knedlíky jako ele-
ment kulturního transferu českých zemí a příhranič-
ních regionů. In: Nowosielska-Sobel, J. – Strauchhold, 
G. – Nowakowski, R.: Znaczenie zemiaka w Europie  
i na zemiach polskich ze szczególnym uwzględnieniem 
Dolnego Śląska w kontekście historii i teraźniejszości. 
Kraków 2018, s. 189–205.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Bratherynek, krautšalat  
a zista. Jídlo jako součást regionální identity obyvatel 
Hlučínska. Hlučínsko 11, 2021, č. 2, s. 15–17.



93

KORBELÁŘOVÁ, Irena: „Druhý život“ kulinární-
ho dědictví Českého Slezska. In: Prymuszała, L. – 
Świtała-Trybek, D.: Dziedzictwo kulinarne Śląska  
w nowych kontekstach interpretacyjnych. Opole 2021, 
s. 146–156.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Rybí kuchyně českých zemí. 
Kulturně historická tradice a současné aspekty. Opa-
va – Praha 2021.

KORBELÁŘOVÁ, Irena – DLUHOŠOVÁ, Radmila –  
SOBOTKOVÁ, Jitka: Paměť chuti! Receptáře a ku-
chyňské knihy jako specifické prameny pro poznání 
kulinární kultury a kulturního dědictví českých zemí. 
Opava 2020. 

KORBELÁŘOVÁ, Irena – DLUHOŠOVÁ, Radmila – 
ŽÁČEK, Rudolf: Paměť, oživená minulost a zážitko-
vé eventy. Na okraj interdisciplinarity a specifických 
informačních zdrojů probíhajícího výzkumu kulinár-
ního dědictví českých zemí s přihlédnutím k Hlučín-
sku. Acta Historica Universitatis Silesianae Opavien-
sis 13, 2020, s. 149–171.

KOUBA, Miroslav: Podoby gastronacionalismu ve 
středoevropských národních hnutích „dlouhého“  
19. století. In: Krajiny prostřených a prázdných stolů. 
II. Evropská gastronomie v interdisciplinárním pří-
stupu. Edd. Bl. Jedličková, M. Lenderová, M. Kouba  
a I. Říha. Pardubice-Polabiny 2017, s. 116–144.

KUBÁSKOVÁ, Lucie – JÍROVCOVÁ, Jana: Kulinární 
kultura moravských a slezských regionů. Praha 2021.

LENDEROVÁ, Milena: Gastronomie a její proměny 
v české každodennosti 19. století. In: TÁŽ – Kouba, M. 
a kol.: „Spanilost Vaše cizozemcům se líbí…“: české 
kuchařské knihy v 19. století. Červený Kostelec 2017, 
s. 25–32.

MAREŠ, Jiří: Národní kuchyně jako sociokulturní jev. 
Dipl. práce. FF UK Praha 2006.

MARKUZA-BIENECKA, Biruta – DEKOWSKI, Jan 
Piotr: Kuchnia regionalna wczoraj i dziś. 2. wyd. Wars-
zawa – Watra 1978. 

MAŘÍKOVÁ, Bohuslava: Jídlo, vaření a stolování 
v proměnách času. Českobudějovické listy 12, 2003, 
č. 227 z 27. 9., příl. Nedělní kanape, s. 4; č. 233 z 4. 10., 
příl. Nedělní kanape, s. 4; č. 239 z 11. 10., příl. Nedělní 
kanape, s. 4; č. 245 z 18. 10., příl. Nedělní kanape, s. 3.

MERHAUT, Marek: Národní kultura stravování  
a kulturní difúze. Praha 2016. (gastronomie, dějiny 
gastronomie)

NAVRÁTILOVÁ, Alexandra: Jídlo jako komunikace 
s posvátnem v lidové tradici. In: Bubík, T.– Fárek, M. 
(edd.): Náboženství a jídlo. Pardubice 2005, s. 113–128.

NOVÁKOVÁ, J.: Gastronomie jako součást kulturního 
dědictví v cestovním ruchu. Bak. práce. Fakulta infor-
matiky a managementu Univerzita Hradec Králové 
Hradec Králové 2018.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Development and possibilities 
of historical studies of meals and nourishment in Bo-
hemia. In: European food history. A Research Review 
ed. by Hans J. Teuteberg. Leicester University Press 
1992, s. 236–255.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Language, patriotism and cui-
sine: the formation of the Czech national culture in 
central Europe. In: Oddy, D. J. – Petráňová, L. (edd.): 
The diffusion of food culture in Europe from the late 
eighteen century to the present day. Prague 2005,  
s. 167–179.



94

POKORNÁ, Anna: Domov pod pokličkou. K antropo-
logii jídla. Dipl. práce. Fakulta humanitních věd UK 
Praha 2009.

PRZYMUSZAŁA, Lidia – ŚWITAŁA-TRYBEK, Doro-
ta: Dziedzictwo kulinarne Śląska w nowych kontek-
stach interpretacyjnych. Opole 2021.

ROLÍNEK, Pavel: Jídlo a gastronomie jako potenciál 
rozvoje lokality. Dipl. práce. Fakulta provozně ekono-
mická Česká zemědělská univerzita Praha 2011.

SCHREIBEROVÁ, Jarmila – SCHREIBER, Hugo – 
DÖRFLOVÁ, Yvetta: Chvála české kuchyně: tradice, 
jídlo, stolování, osobnosti. Praha 2016. 

STOLIČNÁ, Rostislava: Strava jako etnoidentifikační 
znak. ČL 88, 2001, s. 15–27.

STOLIČNÁ, Rostislava – DROŻDŻ, Anna: Historie 
kuchenne: rola i znaczenie pożywienia w kulturze. 
Cieszyn – Katowice – Brno 2010. 

ŠEDIVÁ, Lenka: Význam národní kuchyně pro utvá-
ření národního vědomí v 19. století. Bak. práce. FF Zá-
padočeská univerzita Plzeň 2016.

ŠTĚRBOVÁ, T.: Gastronomie jako součást kulturního 
dědictví v cestovním ruchu. Bak. práce. Fakulta infor-
matiky a managementu Univerzita Hradec Králové 
Hradec Králové 2016.

TARCALOVÁ, Ludmila: Tradiční pokrmy jako sou-
část rodinných a výročních obyčejů. Příspěvek k otáz-
ce životnosti obřadních jídel. In: Péče o tradiční lido-
vou kulturu v České republice. 18. strážnické sympo-
zium 24.–25. 9. 2002. Strážnice 2002, s. 57–67.

TRUBIČKOVÁ, Kateřina: Příprava pokrmů v minu-
losti jako součást české a moravské lidové kultury. 
Bak. práce. Fakulta přírodovědecko-humanitní a pe-
dagogická Technická univerzita Liberec 2016. (nápoje, 
všední i sváteční jídlo)

VALENTOVÁ, Jitka: Národní jídlo a národní nápoj. 
Dipl. práce. FF Západočeská univerzita Plzeň 2001.

VLČKOVÁ, Jana: Jídlo jako kulturní a společenský 
fenomén, etika stolování a možnosti čolokády v gas-
tronomickém světě. Dipl. práce. PedF UK Praha 2011.

VRÁNA, Michal: Jídlo jako kulturní a společen-
ský fenomén, etika stolování – gastronomický svět.  
Bak. práce. PedF UK Praha 2013.

ZELENÝ, Jiří – VINŠ, Zdeněk: Ryba, kultura a ku-
linářství – vztah k lokálním komunitám a potenciál 
regionálního rozvoje: přehledová studie. In: Sborník 
mezinárodní vědecké konference Hotelnictví, turis-
mus a vzdělávání. Praha 2017, s. 204–213.

ŽÁČEK, Rudolf: Kulinární dědictví Rakouského/Čes-
kého Slezska v české historiografii. Stav a perspektivy. 
In: Prymuszała, L. – Świtała-Trybek, D.: Dziedzictwo 
kulinarna Śląska w nowych kontekstach interpreta-
cyjnych. Opole 2021, s. 27–41.



95

BALÁČKOVÁ, Iva: Krajina na talíři. Vztah regionální 
kuchyně a přírodních podmínek oblasti. Dipl. práce. 
Fakulta sociálních studií MU Brno 2012.

BAŁON, Franciszek: Opowiadania o naszym gotowa-
niu. Czeski Cieszyn 2001.

BARTOŠ, František: Ze života lidu moravského. ČMM 
10, 1878, s. 136–153. (mj. strava)

BARTOŠ, František: Moravská svatba. Praha 1892.

BEDNÁŘ, Josef: Kuchařka našich předků. Praha 1991. 
(staročeské recepty)

BENEŠ, Josef Rudolf: CZ-DE-AJ výkladový slovník 
s popisy pokrmů a nápojů české kuchyně. Čáslav 2012. 

BENEŠOVÁ, Božena: Kuchařka krajových jídel z Čech, 
Moravy a Slovenska. Liberec 2004. 

BERÁNKOVÁ, Helena: „Dle kuchyně se soudí hospo-
dyně“. Národopisná revue 14, 2004, s. 221.

BIDRMAN, František: Staročeská kuchyně česká 
na Berounsku. Krajem Horymírovým 4, 1923/24, č. 3,  
s. 47–48.

BORTEL, Roman: Různorodost stravy Českých zemí 
ve zkratce. In: Prameny a studie: alchymie v kuchyni. 
Praha, NZM 2010, s. 17–27.

BUCHTA, Zdeněk: Slezská kuchyně v minulos-
ti a současnosti. Psáno pro střední hotelovou školu 
v Opavě, 1968. 31 s. Archiv města Ostravy.

BUCHTA, Zdeněk: Strava slezského lidu v hladových 
letech. Těšínsko 1, 1989, s. 23–24.

Česko-moravská kuchyň. Napsala Olga z Rohů roze-
ná baronka Podstatzká. Praha 1912.

DLUHOŠOVÁ, Radmila: Exkurze do stravovacích 
zvyklostí všedního dne ve Slatině na Bílovecku. In: 
Tesař, P. (ed.): Vůkol Slezska. Circum Silesiae. Opava 
2019, s. 169–181.

DOBNER, Adlheid: Das altböhmische Backkunst. 
München 1986.

Dobrou chuť. Sest. Leoš Nikrmajer a Jiří Petráš. České 
Budějovice, Jihočeské muzeum 2003. 

DOSTÁL, Petr: „Chléb“ v názorech lidu v Chabičově 
ve Slezsku. ČL 5, 1896, s. 232–233. (chleba o svatbě, pří-
prava, pověry) 

DÖRFLOVÁ, Yvetta – SCHREIBER, Hugo – SCHREI- 
BEROVÁ, Jarmila: Chvála české kuchyně. Tradice / 
jídlo / stolování / osobnosti. Praha 2016. 

DROŹDŹ, Anna: Kruche ręko-dzielo-tradycyjne cia-
steczka boźonarodzeniowe na Śłąsku Cieszyńskim. 
Funkcja i znaczenie wypieków we współczesnej rze-
czywistości kulturowej. In: Hand-made. Praca rąk  
w postindustrialnej rzeczywistości. Warszawa 2010,  
s. 262–271.

DŘEVJANÁ, Anna: Vánoce u mých staříků. Těšínsko 
19, 1976, č. 4, s. 30. (vánoční jídla ve Slezsku)

DUMKOVÁ, Hanna: Oesterreichische Küche enthal-
tend 2262 Rezepte mit specieller Berücksichtigung 
aller in den Kronländern der österreichischen Mo-
narchie heimischen Nationalspeisen. Pilsen 1886. 

KUCHYNĚ ČECH, MORAVY A SLEZSKA



96

FENDL, Elisabeth: „V Čechách se opět vaří česky!“ 
Obrazy české kuchyně v německy publikovaných 
kuchařkách a turistických materiálech po roce 1989. 
Národopisná revue 19, 2009, č. 3, s. 147–157.

FENDL, Elisabeth – NOSKOVÁ, Jana: „Die böhmi-
sche Küche“. In: Kalinke, H. M. – Roth, K. – Weger, 
T. (edd.): Esskultur und kulturelle Identität. Ethno-
logische Nahrungsforschung im östlichen Europa. 
Schriften des Bundesinstituts für Kultur und Ge-
schichte der Deutschen im östlichen Europa, Bd. 40. 
München 2010, s. 105–136.

FÓJCIKOVÁ, Walburga: Nasza Kuchnia. Tradycyjne 
przepisy kuchni Śląska Cieszyńskiego. Czeski Cie-
szyn 1937. (reprint 2013)

FOLWARCZNY, Krystyna – KŁAPSIA, Emilia – MEN-
DEL, Dorota: Czieszyńskie ciasteczka. Cieszyn (2006).

FRANC, Martin: Tradiční česká kuchyně v kuchař-
kách aneb Od hrachu k vepřové s knedlíkem a zelím. 
Rozrazil 2007, s. 41–43. 

GAJDUŠKOVÁ, Alena: Domácnost našich babiček. 
I. Kuchyň, šatna, spíž: mléko, vejce, zelenina, houby, 
obilí, luštěniny, brambory, mák, tak jak je zpracováva-
ly, uchovávaly a dobrou vůli s nimi měly naše babičky. 
Praha 2019. 

HAGARA, Michal: Historicko-etymologická analýza 
české a ukrajinské kuchyně. Bak. práce. FF MU Brno 
2015.

HAJN, Ivo: Pivo v české stravě. In: Dobrou chuť. Sest. 
L. Nikrmajer a J. Petráš. České Budějovice, Jihočeské 
muzeum 2003, s. 107–118.

HENDRYCH, Miroslav: Vliv italské kuchyně na kul-
turu stravování na území České republiky ve 20. sto-
letí. Bak. práce. FF UK Praha 2019. 

HOBŽA, Petr: Regionální kuchyně Opavského Slez-
ska v restauračních zařízeních. Bak. práce. FPF SU 
Opava 2014.

HODAČ, Ervín – BAJTEK, Josef – PULEC, Miloš: Sta-
ročeská kuchyně. Praha 1970. 

HONSNEJMANOVÁ, Dagmar: Mokerský receptář 
aneb Jak jsme jedli kdysi a jak jíme dnes. Hradec Krá-
lové 2018. 

HOZMAN, Boh.: Jihočeské lidové pokrmy. Výživa 
lidu 27, 1972, příl. Výživa v rodině, s. 40.

HRUŠKA, Ondřej: Vliv zážitkové gastronomie na vý-
robu piva. Bak. práce. VŠ hotelová Praha 2013.

HRUŠKOVÁ, J. – JANÁČEKOVÁ, L.: Von Livanzen, 
Kolatschen und Budweiser Biersuppe. Was die böh-
mische Köchin Blažena ihrer Herrschaft auf den 
Tisch gebracht hat. Weil der Stadt 1978.

IWANCZEK, Marco: „Marcipán z Čech“. Česká ku-
chyně v Drážďanech v proměnách času. In: Česko-
-saské vztahy v proměnách času = Sächsisch-böhmi-
sche Beziehungen im Wandel der Zeit. Sv. 1. Odborné 
texty. Dresden 2013, s. 203–221.

J. L. P.: Ze slezské kuchyně (jídla a nápoje). Bezkydské 
besedy 1916, č. 5–6–7, s. 88–91.

Jak šmakuje Moravskoslezsko 2012. Kuchařka krajo-
vých receptů. Ostrava 2012. 

Jak šmakuje Moravskoslezsko 2013. Kuchařka krajo-
vých receptů. Ostrava 2013. 

Jak šmakuje Moravskoslezsko 2014. Kuchařka krajo-
vých receptů. Ostrava 2014. 

JANČÁŘ, Josef: Strava. In: TÝŽ a kol.: Vlastivěda mo-
ravská: země a lid. Nová řada, sv. 10. Lidová kultura na 
Moravě. Brno 2000, s. 56–60.



97

JANOTÍKOVÁ, Mária: Chute a vône Oravy a Moravy. 
Dolný Kubín, Oravské kultúrne stredisko 2014.

JEŽKOVÁ, Simona: Das Küchenjahr. Traditionelle 
Köstlichkeiten der Fest- und Feiertage in Bayern und 
Böhmen. Bak. práce. PedF Západočeská univerzita 
Plzeň 2017.

KAPLAN, Pavel: Tradiční česká gastronomie v restau-
racích. Dipl. práce. VŠ obchodní a hotelová Praha 2017.

KATOVSKÁ, Jitka a kol.: Z receptáře našich předků: 
lidová strava čtyř regionů: jižní Čechy, jižní Morava, 
Vysočina, Dolní Rakousko = Aus den Rezeptbüchern 
unserer Vorfahren: Traditionelle Küche in vier Regio-
nen: Südböhmen, Südmähren, Vysočina, Niederös-
terreich. Třebíč, Muzeum Vysočiny Třebíč 2020. 

KERTIŠOVÁ, Štěpánka a kol.: Kuchařka II. české a mo-
ravské vesnice. Borovany, MAS Sdružení Růže – Vele-
šín, MAS Pomalší, Strážnice, MAS Strážnicko 2013.

KIO-dul-SÁL: A ještě něco o tym hladě ve Slezsku. 
Velké Meziříčí 1916.

Kleckselkuchen, Kolatschen und Flecken. Eine Reise 
durch das böhmisch-mährisch-schlesische Küchen-
paradies. München 2001.

KLEIN, Karel: Přednosti a vady české kuchyně. Výži-
va lidu 2, 1947, s. 41–45.

KLOUPAROVÁ, Martina: Tradiční česká gastronomie 
napříč časem. Bak práce. PedF MU Brno 2016.

Koch- und Backrezepte aus der ehemaligen deutschen 
Sprachinsel bei Wischau. Aalen 2021.

Kochrezepte aus der Wischauer Sprachinsel. Mün-
chen 2000.

KOŁDER, Emilia: Kuchnia Śląska. Przepisy kuchar-
skie dla gospodyń śląskich. S. n. 1956. 

KOŁDER, Emilia: Kuchnia ślaşka. Ostrava 1972. (do-
tisk 1975; 2. vyd. 1978)

KOŁDER, Emilia: Kuchnia Śląska Cieszyńskiego. 
Bielsko Biala 2013.

KOŁDER, Emilia: Kuchnia Śląska Cieszyńskiego czy-
li wybór przepisów kulinarnych Emilii Kołder. Cze-
sky Cieszyn 2018. 

Konkurs kuchni regionalnej = Konkurs regionální 
kuchyně. Racibórz – Krzizanowice 2010. (regionální 
jídla, soutěže)

KOPRDA, Viliam: Vzťahy medzi českou a slovenskou 
stravou. Výživa lidu 31, 1976, s. 39–40.

KORBELÁŘOVÁ, Irena a kol.: Kulinární kultura Slez-
ska a střední Evropy. Východiska, metody, interdisci-
plinarita. Opava 2015. 

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Bramborové knedlíky jako ele-
ment kulturního transferu českých zemí a příhranič-
ních regionů. In: Nowosielska-Sobel, J. – Strauchhold, 
G. – Nowakowski, R.: Znaczenie zemiaka w Europie  
i na zemiach polskich ze szczególnym uwzględnieniem 
Dolnego Śląska w kontekście historii i teraźniejszości. 
Kraków 2018, s. 189–205.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Opavská restauratérka The-
rese Adam(ová) a její „slezská kuchyně“ na sklonku  
19. století. Acta historica Universitatis Silesianae Opa-
viensis 13, 2020, s. 35–59.

KORBELÁŘOVÁ, Irena – DLUHOŠOVÁ, Radmila  
a kol.: Rybí kuchyně českých zemí. Kulturně historic-
ké tradice a současné aspekty. Opava – Praha 2021.

KORBELÁŘOVÁ, Irena – ŽÁČEK, Rudolf: Moučné 
knedlíky v kuchařských knihách a recepturách slez-
ské provenience 19. a počátku 20. století, aneb exis-



98

toval slezský knedlík? In: Glodnemu chleb na myśli.  
O znaczeniu politycznym, gospodarczym, społecz-
nym i kulturowym zboża na ziemiach polskich 
ze szczególnym uwzględnieniem Dolnego Śląska. 
Kraków 2020, s. 293–315.

KOŘENÝ, Gustav: Slezský krmáš. Beskydy – Jeseníky 
11, 1937, s. 90–92.

KOZÁK, Petr: Moravský koláč i maminčin Mehlspeis. 
Pohled do kuchyně historika a archiváře Václava 
Hauera (1860–1940) a jeho ženy Růženy, roz. Seidlové 
(1867–1942). SlSb 118, 2020, č. 2, s. 50–79.

Krajánkovy recepty ze Slezska. Praha 1994.

KREJČA, František: Tradiční lidová strava. In: Dob-
rou chuť. Sest. L. Nikrmajer a J. Petráš. České Budějo-
vice, Jihočeské muzeum, s. 36–44.

KUBÁSKOVÁ, Lucie: Česká rybí kuchyně aneb Kapr 
nejen o Vánocích. Praha, NZM 2020.

KUČEROVÁ, L. (ed.): Chuťový místpis regionů. Mi-
mořádná příloha. Místní kultura 16. roč., č. 3. Praha 
2006.

Kuchařka krajových receptů. Jak šmakuje Moravsko-
slezsko 2013. Ostrava 2013. (slezská kuchyně)

Kuchnia pogranicza nysko-jesenickiego = Kuchyně 
nysko-jesenického pohraničí. Nysa 2014. 

KUNTZMANNOVÁ, Miroslava: S trochou nostalgie 
aneb Jak se vařilo a jedlo za císaře pána. Plzeň 2012. 

KUNTZMANNOVÁ, Miroslava: S trochou nostalgie 
aneb Ta naše kuchyně česká. Plzeň 2015. 

ŁĄBOŃSKA, Elżbieta – SZOŁTYSEK, Marek: Śląska 
kucharka doskonala. Chorzów 2009.

LANGHAMMEROVÁ, Jiřina: Čtvero ročních dob 
v lidové tradici. Praha 2008. (tradiční jídla jednotlivých 
ročních období)

LENDEROVÁ, Milena: Gastronomie a její proměny 
v české každodennosti 19. století. In: Lenderová, M. 
– Kouba, M. a kol.: „Spanilost Vaše cizozemcům se 
líbí…“: české kuchařské knihy v 19. století. Červený 
Kostelec 2017, s. 25–32.

LINKOVÁ, Iva: Powidl oder Pflaumenmus? Böhmis-
che Einflüsse im Wienerischen. Bak. práce. PedF MU 
Brno 2016.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Strava. In: Jančař, L. a kol.: 
Lidová kultura na Moravě. Brno – Strážnice 2000,  
s. 56–61. 

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Strava. In: Vlastivěda mo-
ravská. Země a lid. Nová řada, sv. 10. Strážnice – Brno 
2000, s. 56–61.

MACIEJIZEK-MADEJ, Marie – SIDZINA, Anastazja: 
Potrawy regionalne Wisly i Śląska Cieszyńskiego. 
Wisla 1996.

MAGENSCHAB, Christine Marie: Noch kein Stern 
an Böhmens Mehlspeishimmel. MERIAN Prag-
-Böhmen-Mähren-Slowakei November 45, 1992,  
s. 130–133. 

MACHÁČKOVÁ, Hana: Kuchyně a zvyky v severo-
východních Čechách a Dolním Slezsku. = Kuchnia 
i zwyczaje w północno-wschodnich Czechach i na 
Dolnym Śląsku. Nová Paka 2004. 

MALOVICKÝ, Václav: Švejkova cestopisná kuchařka, 
aneb Mírně vlastivědné kulinární putování kuchyní 
pražskou, jihočeskou, budějovickou, rakouskou, ví-
deňskou, maďarskou, slovenskou, polskou, haličskou 
i židovskou. Praha 2004. 



99

MALOVICKÝ, Václav: Co chutná mezi Orlicí, Labem 
a Cidlinou. Kulinárně vlastivědné putování krajem 
plným vody. Praha 2010. 

MALOVICKÝ, Václav: Přežily chutě habsburské mo-
narchie v české kuchyni? aneb Jen několik letmých 
poznámek a vsuvek. In: Sousedé na talíři. O společ-
ném a rozdílném v kuchařském umění jižní Moravy 
a Dolního Rakouska. = Die Nachbarn auf dem Teller. 
Gemeinsames und Unterschiedliches in der Koch-
kunst Südmährens und Niederösterreichs. Centrála 
cestovního ruchu jižní Moravy 2011, s. 51–80.

MARKUZA-BIENECKA, Biruta – DEKOWSKI, Jan 
Piotr: Kuchnia regionalna wczoraj i dziś. 2. wyd. War-
szawa – Watra 1978. 

MATĚJČEK, Jiří: Rozhovory s mlčenlivými svědky. 
Ústí nad Labem 1982. (mj. s. 111–125, jídlo)

MICHLOVÁ, Markéta: Ochutnejte Českou republiku! 
– Kampaň Czech Tourism – Czech Specials. Bak. prá-
ce. Fakulta sociálních věd UK Praha 2011.

MIKETOVÁ, Hana: Slezsko, země pivem oplývající? 
In: Dorko, Br. a kol.: Opavský pivovar. Opava 2015,  
s. 96–99.

MIKOLÁŠ, Jaroslav Ludvík: Ze slezské kuchyně (Jídla 
a nápoje). Bezkydské besedy 1916, č. 5–6–7, s. 88–91.

MISZTA, Anna: Tradycyjne potrawy śląskie i ich 
obecność we współczesnej kulturze regionalnej. 
In: Historie kuchenne: rola i znaczenie pożywienia  
w kulturze, III. Cieszyn 2009, s. 274–279.

MOEKE, Evamaria: Das beste aus der Schlesischen 
Küche. Egolsheim 2006.

MUSIL, Michal: Česká kuchyně neexistuje. MF Dnes 
(Praha) 20, 2009, č. 243 ze 17. 10., příl. Víkend, s. 11–13.

Myslivcova kuchařka. Kuchařské recepty sebrané 
myslivcem Juliem Röslerem z Lindavy. Sepsal Julius 
Rösler, sest. a úvod napsala Jana Fridrichová. Přel. 
Jana Pšenicová. Česká Lípa, Vlastivědné muzeum  
a galerie 2013.

NAVRÁTILOVÁ, Ilona: Tradiční česká kuchyně. Bak. 
práce. FF UP Olomouc 2015.

NIXDORF, Tatjana Katherine: Karpfen schwarz und 
Semmelknödel: traditionelle Gerichte und alte Bräu-
che in Böhmen und Mähren. Frankfurt am Main 
2002. (bibl.)

NOVOTNÁ, Lenka: Zachování českých zvyků v gas-
tronomii, regionální kuchyně ve Středočeském kraji 
a využití domácích surovin. Bak. práce. VŠ hotelová 
Praha 2016.

Oberschlesisches Kochbuch. So schmeckt es den 
Schlesiern. 6. Aufl. Dülmen 2010.

OLBRICH, Anneliese: Essen und Trinken aus Schle-
siens Küche anno dazumal. Sonderausstellung. Klos-
terneuburg – Mährisch-Schlesisches Heimatmu-
seum. Wien 1994.

PARMOVÁ, Markéta: Národní gastronomické pro-
dukty, suroviny a s nimi spojené eventy. Bak. práce. 
VŠE Praha 2014. (hl. Středočeský kraj)

PAVELČÍK, Jiří: Zabijačka na východní Moravě a ve 
Slezsku. In: Studie o Těšínsku sv. 8. Český Těšín 1980, 
s. 204–259. (na základě terénního dotazníku)

PAVELKOVÁ, Ludmila: Význam regionálních potra-
vin a jídel v cestovním ruchu. Bak. práce. Ekonomic-
ká fakulta VŠB – Technická univerzita Ostrava 2014.

PECHOVÁ, Jarmila: Svatba v bývalém německém ja-
zykovém ostrůvku na Vyškovsku. Folia ethnographi-
ca 40, 2006, s. 55–87. (mj. svatební hostina)



100

PECHOVÁ, Jarmila: Všední a sváteční strava v ně-
meckých obcích Vyškovského jazykového ostrůvku. 
Folia ethnographica 46, 2012, č. 1, s. 41–59.

PELZ, Henriette – KRETSCHMER, Dora Lotti: Schle-
sisches Kochbuch / Schlesisches Himmelreich. Mün-
chen 2007.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Strava. In: Petráň, J. (ed.): Ději-
ny hmotné kultury: kultura každodenního života od  
13. do 15. století, 1/2. Praha 1985, s. 827–854.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Lidová strava. In: Západočes-
ká vlastivěda. Národopis. Ed. A. Procházková. Plzeň 
1990, s. 76–91.

PIERSKALA (SKLADNY), Anna: Rezepte aus Ober-
schlesien. Geschrieben 1930. http:///www.rezepte-
ausschlesien.com 

PLAČEK, L.: Knödel, Schweinernes und Kraut. In: 
Studienkreis für Tourismus e. V. (Hg.): Tschechien 
verstehen. Sympathie Magazin Europa Nr. 41. Mün-
chen 1997, s. 32–33.

PLESSINGEROVÁ, Alena: Svačina a přesnídávka v li-
dovém jídelníčku. Výživa 48, 1993, č. 2, s. 50.

POKLADNÍKOVÁ, Lenka: Lidová strava na Moravě 
se zvláštním zřetelem k jihovýchodní části Moravy. 
Dipl. práce. FF UJEP Brno 1974.

POSPĚCHOVÁ, Petra: Regionální kuchařka. Všechny 
chutě Čech, Moravy a Slezska. Praha 2013. 

POSPĚCHOVÁ, Petra: Regionální kuchařka. Všechny 
chutě Čech, Moravy a Slezska. Praha 2016. (kalendář)

Potrawy regionalne Wisly i Polska Cieszyńskiego. 
Wisla 1996. (Těšínské Slezsko)

PRŮCHOVÁ, Věra: Z české kuchyně. Sest. Laděna 
Štíbrová. Praha 1992. Nestr.

Przepisy polsko-czeskiej kuchni regionalnej = Recep-
ty polsko-české regionální kuchyně. Bielsko-Biala 
2011. 

RAAK, Achim: Das Kochbuch der böhmischen Küche. 
Nürnberg 1991.

RAAK, Achim: Das Kochbuch der schlesischen Küche. 
Nürnberg 1994.

RAAK, Achim: Das Kochbuch der nordmährischen 
Küche. Nürnberg 2003. 

RÁČEK SEIDLOVÁ, Adéla: Česká tradiční kuchyně. 
Závěrečná zpráva. Praha 2003.

REITMAJER, Valentin: Deutsch-böhmisches Koch-
buch. Oberding 1997.

RICHTER, Roswitha: Deftige Kochrezepte aus Schle-
sien und der Oberlausitz. Spitzkunnersdorf 2009.  
(2. vyd. jako Die besten Rezepte aus Schlesien und 
der Oberlausitz, 2016)

RUSNOKOVÁ, Lýdie: Chuť slezské kuchyně. Český 
Těšín 2006.

SALLFERNER, Harald: Essen und Trinken in Böh-
men und Mähren. Praha 1993. 

SALLFERNER, Harald: Mein böhmisches Kochbuch. 
Praha 1996. 

SAMCOVÁ, N. – BUCHTA, Z.: Slezská kuchyně v mi-
nulosti a současnosti. Psáno pro střední hotelovou 
školu v Opavě. 1988. (Rkp. v Archivu města Ostravy)

SAPÍK, Jaroslav: Co vlastně je česká kuchyně? Svět 
potravin 2013, č. 5, s. 13–15.

SAUL, Harald: Alte Familienrezepte aus Schlesien. 
München 2014.



101

SEIDLOVÁ, Adéla: Česká tradiční kuchyně. Naše 
společnost 1, č. 3–4, 2003, s. 5–10. (výzkum, výsledky 
dotazníkové akce)

SEIDLOVÁ, Adéla: Česká tradiční kuchyně – závěreč-
ná zpráva. Praha 2003. 

Schlesisches Himmelreich. Die besten Rezepte aus 
Schlesien. Bonn 2011.

SCHLOSSARKOVÁ, Jana: Kuchařka z Hlučínska. Co 
se vařilo a vaří. Kravaře 2005. 

SCHLOSSARKOVÁ, Jana – WENZLOVÁ, Anna – PE-
TERKOVÁ, Eva – MELECKÁ, Liana: Kuchařka z Opav-
ska. Co se vařilo a vaří. Kravaře 2006.

SKÁLA, Jan: Jak se dříve mastívalo. Vlastivědný sbor-
ník střední a severní Moravy 6, 1927/28, č. 8, příl., s. 16.

SKÁLA, Jan: Jak se dříve vařívalo. Vlastivědný sbor-
ník střední a severní Moravy 7, 1928/29, č. 1, s. 1–11.

SKARLANTOVÁ, Jana – SCHEUFLEROVÁ, Vlastimi-
la: Dle kuchyně pozná se hospodyně. Praha 2016. (bibl.) 

SKOPOVÁ, Jarmila:… ale máma to vařila líp. 222 osvěd-
čených receptů české lidové kuchyně, hrst dobrůtek 
posbíraných po světě, něco o koření a bylinách. Pardu-
bice 2003. 

SKOPOVÁ, Kamila: Hody, půsty, masopusty: slavíme, 
vaříme, zdobíme a hrajeme si celý rok podle lidových 
tradic. Praha 2007. (2. vyd. 2014) 

SKOPOVÁ, Kamila: Vánoční svátky o století zpátky aneb 
Tradice Vánoc v české kuchyni. Praha 2007. (5. vyd. 2010) 

SKOPOVÁ, Kamila: Velikonoční svátky o století zpát-
ky aneb Jarní tradice v české domácnosti. Praha 2007. 

SKOPOVÁ, Kamila: Rodinné svátky o století zpátky 
aneb Oslavy a rituály v české domácnosti. Praha 2010. 

SKOPOVÁ, Kamila: Rok na vsi aneb Kalendářové vy-
právění Dorotky a Jakuba z 19. století: pranostiky, re-
cepty, návody, lidová slovesnost. Praha 2011. 

SKOPOVÁ, Jarmila: Čechy, domov můj, aneb Malá 
vlastivěda o místech, lidech, řeči, krojích, zpívání…  
i stravování. Praha 2017. 

SLÁDEK, Vladimír: Sobotní večeře v jihočeské cha-
lupě před 80 léty. ČL 30, 1930, s. 211–212.

SŁOMCZYŃSKA, Otylia: Nowa kuchnia Słaske Opo-
le. Opole 1985.

SŁOMCZYŃSKA, Otylia – SOCHACKA, Stanisława: 
Nowa kuchnia Słaska. Opole 1985.

SOLNÁŘOVÁ, Božena: Několik slov o staré české  
stravě. Výživa lidu 21, 1966, s. 129–130.

STAMM, F.: Zur Geschichte der Volksnahrungsmittel 
in Böhmen. Bohemia 1877, Nr. 9, 17, 39, 48, 73, 82, 87.

STARÝ, K.: Naše kuchyně. Program vyšší školy dívčí 
v Praze 1889.

STEHLÍKOVÁ, Marcela – MIKYSKOVÁ, Markéta – 
PROKEŠOVÁ, Miriam: Babiččina kuchařka aneb Hubě 
netřeba mýdla, ale dobrého jídla. Ostrava 2004. 

STOLIČNÁ, Rostislava: Jedlá a nápoje našich pred-
kov. Bratislava 1991. 

STOLIČNÁ, Rostislava: Obilniny – základ tradičnej 
výživy v strednej Európe. In: Kłodnicki, Z. a kol.: Tra-
diční agrární kultura v kontextu společenského vývo-
je střední Evropy a Balkánu. Brno 2012, s. 197–214

STRAKOVÁ, Anna: Kuchyň posvícenská i všední. 
Praha 1977. (pamětnice; recepty z časopisů z 2. pol. 19. stol.)

STRÁNECKÁ, Františka. O starém kuchařství. Kole-
da 1880, č. 5, s. 78–79.



102

STUPKA, Petr – ELIÁŠEK, Jan: Česká kuchyně. Tra-
dice, zvyklosti, oblíbená jídla, recepty. Český Krum-
lov 2014. (vyd. i německá verze)

Svět potravin: speciality z krajů: originální vysočinské 
mrkvance a dalších 27 receptů. Praha 2010. 

ŚWITAŁA-MASTALERZ, Joanna – ŚWITAŁA-TRY-
BEK, Dorota: Śląska spiżarnia: o jodle, warzyniu, masz-
ketach i inaksym piekcyniu. 2. wyd. Koszęcin 2010.

SZOŁTYSEK, Marek: Kuchnia şląska. Jodło, historia, 
kultura, gwara. Katowice 2003.

SZOŁTYSEK, Marek: Ślaśka kucharka doskonala. 
Chorzów 2009.

SZROMBA-RYSOWA, Zofia: Poźywienie ludności 
wiejskiej na Śląsku. Wroclaw – Warszawa – Krakow –  
Gdaňsk 1978.

SZTABOWA, Wera: Krupnioki i moczka czyli gawędy 
o kuchni śląskiej. Katowice 1985.

SZYMIK, Jan: Doroczne zwyczaje i obrzędy na Śląsku 
Cieszyńskim. Czeski Cieszyn 2001.

ŠAFÁŘ, Oldřich: Z kuchyně našich předků. Náchod, 
Okresní muzeum 1996. 

ŠEBELA, Jan: Pohled do kuchyně minulých časů. 
Česká Třebová, Městské muzeum 1997. (dějiny, česká 
jídla)

ŠEBESTOVÁ, Hana: Z historie kuchařského umění, 
aneb jak se kdy jedlo, pilo a hodovalo. Výživa lidu 24, 
1969, s. 104–105.

ŠEVČÍK, Mojmír: Stará česká kuchyně. Výživa lidu 31, 
1976, s. 108–110.

ŠTIKA, Jaroslav: Lidová strava jako součást lidové 
kultury. Agricultura Carpatica 3. Rožnov pod Rad-
hoštěm 1981, s. 9–15.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Změny v tradiční lidové stravě  
a její stav v současnosti. ČL 49, 1962, s. 1–8.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Lidová strava. In: Robek, A. – Va-
řeka, J. a kol.: Jihočeská vlastivěda: Národopis. České 
Budějovice 1987, s. 65–75.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Lidová strava. In: Počátky české-
ho národního obrození. Společnost a kultura v 70. až 
90. letech 18. století. Praha 1990, s. 168–174.

ŠVOMA, Jaroslav: Česká venkovská kuchyně v prv-
ní polovině 20. století: novodobá česká kuchyně, její 
zdroje a vývoj. Vysočina 41, 2001, č. 33 z 23. 8., s. 6; č. 34 
z 30. 8., s. 6; č. 35 z 6. 9., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: Kuchyně vídeňských Čechů před 
první světovou válkou. Vysočina 41, 2001, č. 42, z 25. 10.,  
s. 6; č. 43 z 1. 11., s. 6; č. 44 z 8. 11., s. 6; č. 45 z 15. 11., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: O jídle a pití, jejich souvislostech  
a následcích: na okraj složení staročeského jídelníč-
ku. Vysočina 41, 2001, č. 21, z 31. 5., s. 6.

TETÍKOVÁ, Jana: Recepty z jižních Čech. Praha 2003. 

TOMÍČEK, Antonín: Staročeská selská kuchyně. Zá-
lesí 3, 1921/22, s. 70–71. (jídelníček během roku)

TOUFAR, Pavel: Český rok na vsi a ve městě: české 
a moravské zvyky, svátky, tradice, pověry, pranostiky, 
zábava, radost a vařené jídlo, tajemné příběhy a dáv-
né legendy. 2 sv. Třebíč 2004. 

Tradice lidové stravy na severní Moravě. Šumperk, 
OVM 1987. 



103

TYLLNER, Lubomír: Velké dějiny Koruny české. 
Tem. řada Lidová kultura. Praha – Litomyšl 2014.  
(mj. část Obyčejová strava)

UHLÍŘOVÁ, Jana: Zapomenuté české chutě. CZ Test 
12, 2018, s. 33–35.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Česká strava lidová. 
Praha 1945. (2. vyd. 2011)

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Rok v naší kuchyni. 
Praha 1949.

ÚLEHOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Rok v české kuchyni. 
Praha 1957. (2. vyd. 1959)

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Chuťový místopis. 
Čs. místopis dobrého jídla a pití. Praha 1970. (2. vyd. 
1997)

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Zlatý odkaz lidové 
tradice. Výživa lidu 27, 1972, s. 51–52.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Česká strava kdysi 
a nyní. Výživa lidu 29, 1974, s. 52–54.

V. J.: Stůl chudých. Šťastný domov 1, 1905, s. 187.

VAŠÁK, Jaroslav: Pokrmy v regionálních kuchyních. 
Bučovice 1992. 

VAŠÁK, Jaroslav: Co se vaří v našich krajích. Praha 
1996. 

VAŠÁK, Jaroslav: Regionální pokrmy Čech, Moravy  
a Slezska od A (Adamov) do Ž (Žďár). Praha 2001. 

VAŠÁK, Jaroslav: Česká kuchařka. Český Těšín 2002. 
(Česká domácí kuchařka. 2. zkrác. a přepr. vyd. 2008; 
3. vyd. 2014)

VAŠÁK, Jaroslav: Krajové speciality: Slezská kuchyně. 
Praha 2013. 

VAŠÁK, Jaroslav: Putování s vařečkou po Čechách, 
Moravě a Slezsku. Kuchařka regionálních pokrmů. 
Praha 2014.

VAŠÁK, Jaroslav: Recepty našich babiček. Kostelní 
Vydří 2014.

VAŠÁK, Jaroslav: Regionální kuchařka z Čech, Mora-
vy a Slezska. 2. vyd. Praha 2014. 

VAŠÁK, Jaroslav: Co se vařívalo kdysi a dnes. A Ž. CD 
ROM, Praha 2016.

VAŠÁK, Jaroslav: Regionální a staročeský gastrono-
mický slovníček. http://jakjime.host.sk (i tiskem)

VEČEREK, Oldřich: Domácí pečení chleba ve Slez-
sku. Radostná země 4, 1954, č. 2–3, s. 52–58.

VESELÁ, Kateřina: Česká ryba v kuchyni. Dipl. prá-
ce. VŠ hotelová Praha 2020.

VOCHALA, Joža: Vánoce na slezské dědině. ČL 24, 
1924, s. 115–117. (mj. štědrovečerní večeře)

VOLDÁNOVÁ, Marie: Z předpisů našich prarodičů. 
Výživa lidu 35, 1980, s. 39.

VOLDÁNOVÁ, Marie: Kuchařské předpisy ze sváteč-
ní lidové kuchyně. Výživa 46, 1991, č. 11–12, s. 255–257.

VONDRUŠKOVÁ, Alena – VONDRUŠKA, Vlastimil: 
Tradice lidové tvorby: lidová hmotná kultura v Če-
chách a na Moravě. Praha 1988. (mj. strava)

VOZNICOVÁ, Martina: Kde se dobře vaří, tam se 
dobře daří. Dipl. práce. LF MU Brno 2017.

VRÁBKOVÁ, Helena: Co vařily naše babičky a co jsme 
my zapomněli. Praha 2009.

VYHLÍDAL, Jan: Slezská svatba. Opava 1894. (mj.  
hostina)



104

VYHLÍDAL, Jan: Ze slezské „pivnice“ (sklepu) a ku-
chyně. ČL 4, 1895, s. 445–447, 497–502. (Opavsko, Těšín-
sko; obřadní jídla o svatbě, křtinách, půstě, žních)

VYHLÍDAL, Jan: Dojení. Tlučení másla ve Slezsku. 
ČL 6, 1897, s. 463–468.

VYHLÍDAL, Jan: Z pověr a zvyků lidu slezského. 
VMO 7, 1897, s. 21–24.

VYHLÍDAL, Jan: Kuchyně slezská. Národopisná črta 
z rakouského a pruského Slezska. ČL 8, 1899, s. 54–57. 
(Opavsko, Těšínsko, obřadní jídla o svatbě, křtinách, půs-
tu, žních)

VYHLÍDAL, Jan: Děti slezské. Potrava dětská, nemoci  
a smrt. ČL 9, 1900, s. 403–409; 11, 1902, s. 342. (mj. jídla dětí)

VYHLÍDAL, Jan: Naše Slezsko. Praha 1903. (s. 198–204, 
slezská kuchyně)

VYHLÍDAL, Jan: Z hlučínského a hlubčického kraje. 
Brno 1927, s. 116–117. (Vánoce v pruských Velkých Petrovicích)

VYHLÍDAL, Jan: Zelí v podání lidu hanáckého a slez-
ského. ČL 20, 1931, s. 242n.

Výživa obyvatel v Bystřici nad Olzou a okolí. Rkp. Ar-
chiv Slezského ústavu v Opavě.

WEGER, J.: Pokrmy horské. ČL 30, 1930, s. 56–57.

Z kuchyní našich babiček. Výživa lidu 40, 1985, příl. 
Výživa v rodině, s. 37–38.

-zde: Kuchyně našich babiček (Beroun). ABC mla-
dých techniků a přírodovědců z 19. 12. 1989.

ZÍBRT, Čeněk: V kuchyni pro chudé děti. Lumír 15, 
1887, s. 46.

ZÍBRT, Čeněk: Vánoční kuchyně československá. 
Pražský ilustrovaný zpravodaj z 25. 12. 1923.

ZRŮSTKOVÁ, Radmila: Kuchyně našich předků. Rege-
nerace 23, 2015, č. 23, příl. Speciál roč. 3, 2015, č. 1, s. 31–35.

ŽEMLIČKOVÁ, Gabriela: Lidová kuchyně. Praha 1970. 

ALBIN, Franz: Marillenknödel, Powidel und Gugl-
hupf. Sudetendeutscher Kalender 5, 1953, s. 111–112.

ALTRICHTER, Anton: Die Iglauer Bauernhochzeit. 
Sudetendeutsche Zeitung für Volkskunde 1, 1928, č. 4, 
s. 133–139, č. 5, s. 192–208, č. 6, s. 248–259.

ANDRESS, Franz: Aus dem südböhmischen Volks-
leben. Zeitschrift für österreichische Volkskunde 11, 
1905, s. 183–185.

ANKERT, H.: Franzbrotel. Mitteilungen des nord-
böhmischen Excursions-Clubs 23, 1900, s. 36n. (chléb 
obvyklý v Litoměřicích)

KUCHYNĚ NĚMECKÉ MENŠINY



105

AUGUSTIN, Milan: Počátky karlovarských oplatek. 
Historický sborník Karlovarska 4, 1996, s. 160–172. 

AUGUSTIN, Milan: Die Anfänge der Karlsbader Ob-
laten. In: Karlsbader Historische Schriften 1. Bd. Kar-
lovy Vary 2002, s. 56–67.

Aus der heimatlichen Kuhländler Küche. Das Kuh-
ländchen, Jahrbuch 1962, s. 116; 1984, s. 79.

BACHMANN, Johann: Speise und Trank im Egerlan-
de. Sammlung gemeinnütziger Vorträge Nr. 341, hg. 
vom Deutschen Vereine zur Verbreitung gemeinnüt-
ziger Kenntnisse in Prag. Prag 1907. 

BAUER, R.: Wie im südmährischen Bauerhof Weih-
nachten gefeiert wurde. Südmährens deutsche Ju-
gend 6, 1931/32, s. 38–40.

BAYERL SCHWEJDA, Maria: Die Kochkunst in Böh-
merwalde. Zeitschrift für österreichische Volkskunde 
7, 1901, s. 183–185.

BERANOVÁ, Kristýna: Textsorte Speisekarte am Bei-
spiel der oberpfälzischen Küche. Bak. práce. FF Uni-
verzita Pardubice Pardubice 2022. (kpt. 4, recepty a jídla 
z česko-bavorského německého pohraničí)

BERGER, Walter: Ein paar interessante alte schlesi-
sche Kuchenformen. Ostsudetenland 7, 1961, s. 230–232.

BERGMANN, F.: Von dem Kartoffelkuchen. Mittei-
lungen des Vereines für Heimatkunde des Jeschken 
und Isergebirges 8, 1914, s. 99n.

BLAU, Josef: Der Brauch beim Essen in den Ortschaf-
ten der Pfarre Rottenbaum (Bezirk Neuern). Zeitschrift 
für österreichische Volkskunde 5, 1899, s. 90–92.

BLAU, Josef: Flaschbau und Flaschverwerthung in 
der Rothenbaumer Gegend. Zeitschrift für österrei-
chische Volkskunde 5, 1899, s. 193, 241.

BLAU, Josef: Wie man bei uns iβt. Wiener Deutsches 
Tagblatt 1906, Nr. 356.

BLAU, Josef: Böhmerwälder Hausindustrie und 
Volkskunst. Beiträge zur deutsch-böhmischen Volks-
kunde 14. Bd., 2 Teile. Prag 1917, 1918. (2. Teil, s. 197–208, 
strava)

BLAU, Josef: Aus der Zeit der Dreifelderwirtschaft. 
Erdäpfel und Erbsen, Lein und Hopfen, Rausch und 
Haberbrot. In: Mein Böhmerwald. Monatsschrift für 
heimatliches Schrifttum, Kunst und Geschichte 7. 
Prachatitz 1943.

BLAU, Josef: Der festliche Osterschmaus. Sudeten-
deutscher Kalender 34, 1982, s. 42.

BLÖSL, J.: Die Sprachinsel Deutsch-Brodek-Wachtl. 
2. Teil. Die Volkskunde. Landskron 1928. (s. 102–110, 
strava)

BÖSE, Anna: Rezeptsammlung zur heimatlichen Kü-
che von Anna Böse, geb. Kreibich, geboren 1898 in 
Seifersdorf, Kreis Deutsch-Gabel, gestorben 1981 in 
Mettmann. München 1990. (Poještědí)

BRAUN, E.: Das Obst der Erzgebirge. Sudetendeut-
scher Kalender 41, 1989, s. 56–57.

BRAUN, Hermann: Speise und Trank. In: Schrei-
ner, L. (Hg.): Eger und das Egerland. Volkskunst und 
Brauchtum. München 1988, s. 446–458. 

BURGSTALLER, Ernst: Brauchtumsgebäcke und 
Weihnachtsspeisen. Ein volkskundlicher Beitrag zur 
österreichischen Kulturgeographie. Linz 1957.

BURGSTALLER, Ernst: Festtagsgebäcke. Volkskun-
deatlas 2. Lief., Bl. 2–4. Linz 1959. (mj. Znojemsko)

Das Kuhländler Kochbuch von Emma Hockl. Alte Hei-
mat Kuhländchen 66, 2013, s. 358, 471, 556; 68, 2015, s. 27.



106

Das perfekte Rezept: Ein Kuhländer „Striezel“ kommt 
immer gut an. Alte Heimat Kuhländchen 73, 2020, č. 
3, s. 238.

DELLING, Ingeborg: Holundersuppe und saure 
Schwamme: das kleine Kochbuch der Erzgebirger 
und Vogtländer. Chemnitz 2001.

DELLING, Ingeborg: Grüne Kließ und Schwamme-
brück. Kleines Kochbuch der Erzgebirger und Vogt-
länder. Chemnitz 2008.

DENGLER, Anna: Kochbuch der Haushaltungsschu-
le Troppau. 5. Aufl. Troppau 1931.

Deutsche Weihnacht im Igelland. Red. R. Stephan. 
Iglau 1942.

Die Fischzucht im Kuhländchen in alter und neuer 
Zeit. Alte Heimat Kuhländchen 66, 2013, č. 2, s. 131–132.

Die Gebäcke des Dreikönigstages. Globus 87, 1905, s. 209.

Die Haädlabeerkuchn. Ostsudetenjahr Heimatjahr-
buch 2. Bd., 1955, s. 243. (borůvková buchta)

… die Kochnische. Alte Heimat 60, 2007, č. 1, s. 99–
100, č. 2, s. 199, č. 3, s. 299, č. 4, s. 394, č. 5, s. 507, č. 6,  
s. 619–620; 61, 2008, č. 1, s. 95; č. 2, s. 187, č. 3, s. 287.

Die Pflaumenknödel. Das Kuhländchen 1962, s. 112.

DITTERTOVÁ, Eva: Čechy a Morava, „knedlíkové 
království“. In: Knedlík – Kloß – Knödel aneb Kned-
líkové nebe. Sborník příspěvků a receptů ke stejno-
jmenné výstavě v Chebu ve dnech 28. 8. 2009–10. 1. 
2010. Red. E. Dittertová, překlad M. Švarc, H. Šebesto-
vá. Cheb, Krajské muzeum Karlovarského kraje – Mu-
zeum Cheb 2009, s. 18–21.

DITTERTOVÁ, Eva: Gastrotoulky Českou repub-
likou – Chebsko: jídlo. Úterní příloha deníku Právo 
z 19. 11. 2010, s. 14–15.

DITTERTOVÁ, Eva – MALOVICKÝ, Václav: Kuchyně 
starého Chebu. Vlastivědně-kulinární putování sta-
rým Chebem, Chebskem a také se zastavením v Láz-
ních Mariánských a Františkových, i krátkou návště-
vou Kynžvartu. 2. rozš. vyd. Praha 2008. 

DOHMS, Christa: Rezeptsammlung des Erzgebirgs-
vereins Satzung. 2006. 

DUBIEL von LeRach, Josef: Sudeto-slezské pojídání. 
Jeseník 2002. 

DVOŘÁČEK, Josef: Neinerlaa – tradiční krušnohor-
ské jídlo o devíti chodech. Měsíčník Krušné hory – zá-
pad 7, prosinec 2018, č. 12, s. 32 (sváteční jídlo)

DVOŘÁČEK, Josef: Strouhá z brambor a tvarohu („Ri-
bedatschi“). Měsíčník Krušné hory – západ 8, únor 
2019, č. 2, s. 33.

DVOŘÁKOVÁ, Hana: Mahlzeit! Národopisná revue 
19, 2009, č. 3, s. 206–207. (Dolní Rakousko)

DVOŘÁKOVÁ, Hana: Sousedé na talíři. In: Sousedé 
na talíři. O společném a rozdílném v kuchařském 
umění jižní Moravy a Dolního Rakouska = Die Nach-
barn auf dem Teller. Gemeinsames und Unterschied-
liches in der Kochkunst Südmährens und Nieder-
österreichs. Centrála cestovního ruchu jižní Moravy 
2011, s. 11–34.

DVOŘÁKOVÁ, Hana: Kugluf a povidla – rakouské 
nebo české? Sladká kuchyně v roli kulturního dědic-
tví. Folia ethnographica 47, 2013, č. 2, s. 165–177.

DVOŘÁKOVÁ, Hana: Powidlatschkerln und andere… 
In: Etzlstopfer, H. (ed.): Süsse Lust. Geschichte der 
Mehlspeisen. Mistelbach 2013, s. 61–68.

DVOŘÁKOVÁ, Hana: Ohlédnutí za dolnorakouskou 
zemskou výstavou 2013 „Chléb a víno“. JM 50, 2014,  
sv. 53, s. 411–413.



107

Ehemalige Bauernhochzeit im Schönhengster Gau. 
Deutsche Volkskunde aus dem östlichen Böhmen 4, 
1904, s. 146–251. (s. 154–155, svatební hostina)

Einblick in die Küche von Mies = Okénko do stříbrské 
kuchyně. Stříbro 1994. 

ELGNER, Franz: Wie der Bohnenkaffee bis in die 
Heimat kam. Deutsche Wacht 25, 1925, č. 22, s. 1.

ENGLISH, Eva: Von „Semmlamülch“ und „Haleng-
stritzln“. Ein Beitrag zum Allerheiligen- und Allersee-
lenbrauchtum im sudetendeutschen Sprachgebiet. 
27. Bericht über das sudetendeutsche Wörterbuch. 
München. (speciální pečivo o Dušičkách, jižní a západní 
Čechy, jižní Morava)

F. P.: Wie aß man an der Tafel des großen Prießnitz. 
Ostsudetenland Heimatjahrbuch 10, 1963, s. 147–148.

FAHRBACH, G.: Der deutsche Nahrungsraum. Ost-
sudetenland Heimatjahrbuch 10, 1963, s. 101.

Fastnachtskräpfen. Das Kuhländchen 1962, s. 72–73.

FATKOVÁ, Gabriela – KÖNIGSMARKOVÁ, Andrea –  
ŠLEHOFEROVÁ, Tereza: Tachovská kuchařka recep-
tů, příběhů a vzpomínek = Tachauer Kochbuch der 
Rezepte, Geschichten und Erinnerungen. Plzeň, Zá-
padočeská univerzita 2018. (2. vyd. 2019)

FENDL, Elisabeth: Etwas Pyramidonales. Powidlatsch-
kerln aus der schönen Tschechoslowakei. In: Grosch, 
N. – Zinn-Thomas, N. (Hgg.): Fremdheit – Migration – 
Musik. Münster – New York – München – Berlin 2010, 
s. 391–401.

FÖDISCH, J. Ernst: Volksthümliches aus dem nord-
westlichen Böhmen. MVGDB 6, 1868, s. 147n., 206n.

GERSDORFOVÁ, Marie: Pravá krušnohorská štóla. 
Měsíčník Krušné hory – západ 6, prosinec 2017, č. 12, 
s. 31. (vánoční pečení)

GÖTH, Ignaz: Der Prügelkrapfen (Iglau – Znaim). 
Sudetendeutsche Zeitschrift für die österreichische 
Volkskunde 3, 1930, s. 221. (trdelník)

Grafschaft Glatzer Kochbuch. Hg. von Elfrieda Rath-
mann. Internet-Version www.grafschaft-glatz.de 2015.

GRIMM, Josef: Krušnohorské vánoční devatero: es 
Neinerlaa – das neuerlei. Přel. Karel Picura. Měsíčník 
Krušné hory – západ 3, prosinec 2014, č. 12, s. 6.

GROLIG: Festessen. ZVGMSch 2, 1897, č. 4. 

HABEL, Eva: Nejen knedlíky – chuťové vzpomínky 
ze Sudet. In: Knedlík – Kloß – Knödel aneb Kned-
líkové nebe. Sborník příspěvků a receptů ke stejno-
jmenné výstavě v Chebu ve dnech 28. 8. 2009–10. 
1. 2010. Red. E. Dittertová. Cheb, Krajské muze-
um Karlovarského kraje – Muzeum Cheb 2009,  
s. 82–87.

HANYKOVÁ, E.: Westböhmisches Kochbuch. Klassi-
sche Rezepte – poetische Küche. Berlin 1992.

HARRER, Fr.: Hungernöte und Teuerungen. Nord-
mährische Grenzbote 46, 1920, č. 50, s. 3.

HARRER, Fr.: Charakter der Wiesenberger Herr-
schafts-Unterthanen. ZVGMSch 41,1939, s. 108n. 
(mj. strava obyvatel na vízmburském panství na severní 
Moravě)

HARTZ, Kurt: Die mährische Eberesche. Schlesisch-
mährischer Volkskalender 53, 1954, s. 117.

HAUDECK, Johann: Bauernhof im Elbtale bei Leit-
meritz. Zeitschrift für die österreichische Volkskunde 
4, 1898, s. 129–138.

HAUDECK, Johann: Das Leichen oder Traueressen 
im deutschböhmischen Mittelgebirge. Zeitschrift für 
österreichische Volkskunde 4, 1898, s. 114.



108

HAUDECK, Johann: Ländliche Kost im Leitmeritzer 
Mittelgebirge. Erzgebirgs-Zeitung 36, 1915, s. 143–146, 
153n.

HAUSROTTER, Emil: Die Beköstigung unserer Vor-
fahren. Das Kuhländchen 13, 1938, č. 1, s. 10–13.

HAUSROTTER, Alois: Der Gemüsebau im Kuhländ-
chen. Kuhländler Volkskalender 1955, s. 61. 

HAUSROTTER, Emil: Der Gemüsebau in Kunewald. 
Ostsudetenland Heimatjahrbuch 2, 1955, s. 317–318.

HEINOLD, Eberhardt: Ardäppelsupp und Zwiebel-
quark: Die schönsten Rezepte aus dem Erzgebirge. 
Husum Druck 2006.

HEINOLD, Eberhardt: Neunerlei und Gänsebraten: 
Eine literarisch-kulinarische Reise ins Erzgebirge. 
Mit einem erzgebirgischen Kuchen – ABC. Verlag der 
Nation 2009. 

HEINOLD, Eberhardt: Quarkkäulchen und Kirmes-
kuchen: Die schönsten Koch- und Backrezepte für 
Naschkätzel und Sießguschʼn. Husum Druck 2010. 

HENSLOVÁ, Andrea: Některé názvy obřadních jídel 
v Čechách a Německu. Dipl. práce. FF MU Brno 2015.

HERLES, Walter: Erdäpfeln und Dorschen – zwei 
köstliche Gottesgaben. Heimat-Chronik. Komotauer 
Zeitung 1993, č. 9, s. 2. (vzpomínky, Sudety)

HEROLD, Ludwig: Volksbrauch und Volksglauben. 
1. Teil. Das festliche Jahr. (Heimatkunde des Bezirkes 
Karlsbad II/6, Teil 1) Karlsbad 1937. (obřadní a sváteční 
strava)

Hirse als Festgericht. Umfrage. Sudetendeutsche 
Zeitschrift für die österreichische Volkskunde 2, 1929, 
s. 135, 203, 251; 3, 1930, s. 86. (jáhly, proso)

HNOJSKÁ, Helena – VONDRÁČEK, Pavel – SCHEDL-
BAUER, Renate: Z farmy až na talíř. Jak se vaří v česko-
bavorském příhraničí = Schmankerl vom Bauernhof di-
rekt auf den Teller. So wird im bayerisch-tschechischen 
Grenzraum gekocht. Klatovy – Jihlava 2013. 

HOFFMANN, Josef: Ein ländliches Hochzeitsmahl. 
Unser Egerland 10, 1906, s. 18–20. 

HOFFMANN, Josef: Nahrung. Speise und Trank. Ein 
ländliches Hochzeitsmahl. Unser Egerland, Karlsba-
der Heft č. 4–8, 1906, s. 92–94. 

HOLIK, Bruno: Die Volksnahrung im Sudetenraum. 
Diss. Prag-Iglau 1940.

HOSER, Josef Karl Eduard: Das Riesengebirge in einer 
statistisch-topographischen und pittoresken Über-
sicht. Wien 1803, 2. odd., s. 107–153. (mj. strava)

HOSER, Josef Karl Eduard: Das Riesengebirge und 
seine Bewohner. Prag 1841. (2. vyd. upr. 1908) (mj. stra-
va, Podkrkonoší)

HÖFER, Josef: Die Nahrung der Böhmerwäldler. 
Waldheimat (Monatsschrift) 1, 1924, s. 65–67.

HÖFER, Josef: Alte Volksbräuche zu Allerheiligen 
und Allerseelen im Böhmerwald. In: Böhmerwäldler 
Heimatbrief 1970. (Sudety, mj. pečivo o Dušičkách)

HÖFLER, Max: Gebildbrote (eine Rundfrage). Zeit-
schrift für die österreichische Volkskunde 5, 1899,  
s. 276.

HÖFLER, Max: Gebildbrote und Gebäckform. 
Zeitschrift für österreichische Volkskunde 5, 1899,  
s. 444–445. (dotazník)

HÖFLER, Max: Gebäcke in der Zeit der sogenannten 
Rauhnächte. Zeitschrift für die österreichische Volks-
kunde 9, 1903, s. 15–22.



109

HÖFLER, Max: Neujahrsgebäcke. Zeitschrift für die 
österreichische Volkskunde 9, 1903, s. 185–206.

HÖFLER, Max: Egerländer Gebildbrote. Unser Eger-
land 9, 1905, s. 46–49.

HÖFLER, Max: Weihnachtsgebäcke. Zeitschrift für 
österreichische Volkskunde 11, 1905, Suppl. III, s. 1–77. 
(také knižně Weihnachtsgebäcke. Eine vergleichen-
de Studie der germanischen Gebildbrote zur Weih-
nachtszeit. Wien 1905)

HÖFLER, Max: Ostergebäcke. Eine vergleichende 
Studie der germanischen Gebildbrote zur Osterzeit. 
Wien 1906.

HÖFLER, Max: Gebildbrote zur Allerseelenzeit. Zeit-
schrift für die österreichische Volkskunde 13, 1907,  
s. 65–98.

HÖFLER, Max: Gebildbrote der Faschings-, Fast-
nachts- und Fastenzeit. Wien 1908.

HÖFLER, Max: Gebildbrote bei der Geburts-, Wo-
chenbett- und Tauffeier. Zeitschrift für die österrei-
chische Volkskunde 15, 1909, s. 81–111.

HÖFLER, Max: Gebildbrote der Sommer-Sonnen-
wendzeit. Zeitschrift für die österreichische Volks-
kunde 16, 1910, s. 81–96.

HÖFLER, Max: Gebildbrote der Hochzeit. Wien 1911.

HÖFLER, Max: Engelbrot (Not- und Hungernot). 
Zeitschrift für die österreichische Volkskunde 20, 
1914, s. 77–84.

HRUSCHKA, Rudolf: Eine Bauernhochzeit in Süd-
westmähren. Sudetendeutsche Zeitschrift für Volks-
kunde 3, 1930, s. 65–77. (mj. jídlo)

HRUSCHKA, Rudolf: Das Brot im Brauch und Glau-
ben des deutschen Südmährens. Sudetendeutsche 
Zeitschrift für Volkskunde 8, 1935, s. 98–103.

HÜBNER, L.: Die ältesten Nachrichten über den 
Kartoffelbau in Reichenberg. Deutsche Volkszeitung 
(Reichenberg) vom 24. Mai 1908.

IHRE, Ursula:… die Kochnische. Alte Heimat 49, 1996, 
č. 1, s. 64, č. 2, s. 171, č. 3, s. 280–281, č. 4, s. 396–397, č. 5,  
s. 522–523, č. 6, s. 637–640; 50, 1997, č. 1, s. 126–127, č. 2,  
s. 248–249, č. 3, s. 365, č. 4, s. 482, č. 5, s. 623–624, č. 6, s. 739–
741; 51, 1998, č. 1, s. 127–128, č. 2, s. 239–240, č. 3, s. 346–347, 
č. 4, s. 458–459, č. 5, s. 564–565, č. 6, s. 652–653; 52, 1999, č. 
1, s. 103, č. 2, s. 214–215, č. 3, s. 332–333, č. 4, s. 441–443, č. 5,  
s. 563–564, č. 6, s. 680–681; 53, 2000, č. 1, s. 113, č. 2, s. 223–
225, č. 3, s. 342–343, č. 4, s. 457, č. 5, s. 584–585, č. 6, s. 700–
701; 54, 2001, č. 1, s. 108–110, č. 2, s. 225–226, č. 3, s. 342–343, 
č. 4, s. 444–446, č. 5, s. 570–571, č. 6, s. 692–693; 55, 2002,  
č. 1, s. 111–113, č. 2, s. 221–222, č. 3, s. 330–331, č. 4, s. 435–436, 
č. 5, s. 562, č. 6, s. 688–689; 56, 2003, č. 1, s. 105–106, č. 2,  
s. 216–217, č. 3, s. 319–320, č. 4, s. 427–428, č. 5, s. 549–550,  
č. 6, s. 664–665; 57, 2004, č. 1, s. 104–105, č. 2, s. 216–217, č. 3, 
s. 332–334, č. 4, s. 439, č. 5, s. 550, č. 6, s. 665–666.

ILMER, R. A.: Fastengebäck und Fastenspeisen. Gab-
lonzer Tagblatt vom 5. März 1908.

Jáchymovské pečené knedlíky. Recept z knihy Kon-
radsgrün zu freien Bergstatt St. Joachimsthal. Přel. 
Karel Picura. Měsíčník Krušné hory – západ 3, listopad 
2014, č. 11, s. 29.

JANDL, F. J.: Ehemalige Bauernhochzeit im Schön-
hengster Gau. Deutsche Volkskunde aus dem östli-
chen Böhmen 4, 1904, s. 146–155, 241–249.

JEŽKOVÁ, Simona: Das Küchenjahr. Traditionelle 
Köstlichkeiten der Fest- und Feiertage in Bayern und 
Böhmen. Bak. práce. PedF Západočeská univerzita 
Plzeň 2017.



110

JIRASEK, Franz Josef: Volks- und Heimatkunde des 
politischen Bezirkes Hohenelbe. Hohenelbe 1907–
1915. (s. 459–462, strava)

JOHN, Alois: Herd und Herdgeräte im Volksglauben des 
Egerlandes. Unser Egerland 9, 1905, s. 17–19. (pověry)

JOHN, Alois: Sitte, Brauch und Volksglaube im deut-
schen Westböhmen. Prag 1905. (2. Aufl. 1924) (Abt. X. 
Nahrung)

JOHN, Alois: Met zu Eger. Unser Egerland 16, 1912,  
s. 122. (med)

JÜNEMANN, Gertraud: Die Nordböhmische Regio-
nalküche 1900–1945: Haltbarmachung und Konser-
vierung. Marburg 1995. 

KARELL, Viktor: Das Brot in Sage und Brauch. Der 
Engländer 25, 1974, s. 76–78, 107–108.

KAVANOVÁ, Julie: Německý advent v Krušných ho-
rách. Lidé a země 65, 2016, č. 12, s. 82–85.

KEMPE, Jan – MÖLLER, Marco: Das Kochbuch Sil-
bernes Erzgebirge: Zum Tisch zwischen Altenberg 
und Freiberg. Clenze 2013.

KESSELGRUBER, Bernd: Aspekte der Volksnahrung 
im sudetendeutschen Sprachraum am Beispiele von 
Frühstück, Vormittags- und Nachmittagsmahlzeit.  
26. Bericht über das Sudetendeutsche Wörterbuch 
(Arbeitsjahre 1994 bis 1997). München 1998, s. 9–14.

KESSELGRUBER, Bernd: Aspekte der Volksnahrung 
im sudetendeutschen Sprachraum am Beispiel von 
Mittags- und Abendmahlzeit und vom Sonntagessen. 
27. Bericht über das Sudetendeutsche Wörterbuch 
(Arbeitsjahre 1994 bis 1997). München, s. 27–33.

KLAPPER, Mirza: Die alte Bauernküche. Mittheilun-
gen des Nordböhmischen Excursions-Clubs 19, 1897, 
s. 27–34. (staré oblíbené sváteční pokrmy severních Čech)

KORB, František: Jídla a nápoje v starém Chebu. Kul-
turní přehled Cheb 1960, č. 9, s. 14, č. 10, s. 18–19.

KOSCH, Marie: Aus der Küche der Schönhengst-
ler. Mitteilungen zur Volks- und Heimatkunde des 
Schönhengster Landes 3, 1907, s. 167–169. (názvy 
pokrmů z Hřebečska, Moravská Třebová)

KOSKA, Rudolf: Kochen wie Daheim. Reibkäse. Aus-
siger Bote. Heimatbrief der Ausgewiesenen aus Stadt 
und Kreis an der Elbe, Februar 1998, s. 9.

KOSSUT, Andreas: Chladná vlast: historie odsunu-
tých Němců po roce 1945. Brno 2011. (s. 284, Schlesis-
ches Himmelreich; s. 385n. O česneku, královských maso-
vých knedlíčcích a makovém koláči)

KÖFERL, J.: Nahrung und Gesundheit in Sprüchen 
und Redensarten. Unser Egerland 11, 1907, s. 38–40.

KRISCHKE, Marie: Hochzeitsbräuche im Kühländ-
chen. Das Kuhländchen 7, 1926, s. 103–106, 151–156. (mj. 
hostina)

KUDLICH, Jörg (Hg.): Die mährische Eberesche: ein 
Obstbaum aus dem Sudetenland. 2. Aufl. München 
1997. (jeřabina)

Kuhländler Ostergebäck. Alte Heimat Kuhländchen 
65, 2012, č. 2, s. 129.

Kuhländler Weihnachtsgebäck. Alte Heimat Kuh-
ländchen 65, 2012, č. 6, s. 549–551.

KÜHN, Franz: Die Kunzendorfer Küche und ihre 
Geschichte. Ostsudetenland Heimatjahrbuch 7, 1961,  
s. 230–232.

Kuchařka národů Podyjí. Sbírka receptů národních 
kuchyní představených na festivalech Národů Pody-
jí v Mikulově v letech 2000–2008. = Kochbuch der 
Thayavölker: kulinarische Spezialitäten der Volks-



111

gruppen, die in den Jahren 2000–2008 beim Kultur-
fest der Thayavölker in Mikulov präsentiert wurden. 
Mikulov 2009.

KUCHENBÄCKER, Karl: Die Ernährungswirtschaft 
der Sudetenländer Böhmen und Mähren-Schlesien: 
unter besonderer Berücksichtigung der deutschen 
Gebiete. Berlin 1939.

Kulinarisch reisen – Erzgebirge. Hg. vom Verein 
Chemnitzer Köche e. V. Roy Kummer. Chemnitz 1992.

Küchenrezepte aus dem Dreiländereck Böhmen – 
Mähren – Schlesien. Alte Heimat Kuhländchen 68, 
2015, s. 574.

LAURIN, Petra: Recepty Němců z Jizerských hor. – 
Rezepte der Deutschen aus dem Isergebirge. Rýnovi-
ce, Dům česko-německého porozumění 2019. 

LAURIN, Petra: Sladké recepty Němců z Jizerských 
hor. – Süße Rezepte der Deutschen aus dem Iserge-
birge. Rýnovice, Dům česko-německého porozumění 
2021. 

LINHARTOVÁ, Klára: Dobré jídlo, dobré pití prodlu-
žují živobytí. Praha, NZM 2010. 

LIPPERT, Julius: Deutsche Festbräuche. Prag 1884.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Pokrmy z mouky na Klo-
boucku a Ždánicku. Od Hradské cesty 1965/66,  
s. 36–43.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Obřadní pokrmy na Zno-
jemsku. NA 11, 1974, s. 185–198.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Každodenní strava na Zno-
jemsku. ČMZM, vědy spol., 60, 1975, s. 209–222.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Pohřební hostiny v jihomo-
ravském pohraničí. NA 16, 1979, s. 34–44.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Chléb v životě obyvatel ji-
homoravského pohraničí. ČMZM, vědy spol., 65 (Eth-
nographica 14), 1980, s. 213–232.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Štědrovečerní pokrmy v ji-
homoravském pohraničí. Agricultura Carpatica 3. 
Rožnov pod Radhoštěm 1985, s. 75–82.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Inregrační proces v lidové 
stravě v jihomoravském pohraničí. NA 23, 1986, s. 1–12.

LUDWIG, K.: Alt-Karlsbader Gast- und Speisehäuser. 
Unser Egerland 10, 1906, s. 64–81.

MAČUDA, Jiří: Tradiční strava na Znojemsku a dol-
norakouském příhraničí. = Traditionelle Ernährung 
in der Znaimer Region und im niederösterreichischen 
Grenzgebiet. Znojmo, Jihomoravské muzeum 2014.

MAGENSCHAB, Christine Marie: Die Welt der 
Grossmütter. In: Magenschab, Hans (Hg.): Die Welt 
der Grossväter Böhmen – Mähren – Slowakei. Das 
österreichische Familienalbum Böhmen – Mähren – 
Slowakei. Wien 1990, s. 188–223.

MANL, J. C.: Das grosse Karlsbader Konditorbuch. 
Berlin 1931. 

MARTINEK, Adolf: Abfischung und Hälterung der 
Weihnachtskarpchen. Wagstädter Heimat 2, 1953/54, 
s. 356.

MASUR, Leopold: Das Kolatschenfest in Kumrowitz. 
II. Heimatbüchlein der Brünner deutschen Sprach-
insel. Brno 1925.

MEIβNER, F.: Festtagsgerichte des Riesengebirglers. 
Sudetendeutsche Zeitschrift für Volkskunde 2, 1929, 
s. 29–31.

MEIβNER, H.: Wie Karlsbad zu Beginn des 17. Jahr-
hunderts mit Fleisch versorgt wurde. Unser Egerland 
10, 1906, s. 81–85.



112

MÖCKEL, Ulrich: Kulinářské zážitky v Krušných ho-
rách. Přel. Jana Picurová. Měsíčník Krušné hory – zá-
pad 3, listopad 2014, č. 11, s. 26–27.

MRKVIČKOVÁ, Veronika: „Guten Appetit“. Vergleich 
von Speisekarten. Lexikalisch-kulturelle-deutsch-
tschechische Analyse. Bak. práce. FF Univerzita Par-
dubice Pardubice 2013.

MÜLLER, C.: Vom lieben Essen im Gebirge. Mittei-
lungen des Vereines für Sächsische Volkskunde 1920, 
Heft 3, s. 50–54; Heft 4, s. 57–68.

MÜLLER, Michael: Der Kaffee im Egerlande. Egerer 
Jahrbuch (Kalender) 37, 1907, s. 102–113.

MÜLLER, Michael: Die Eβgeräte im Egerlande. Ege-
rer Jahrbuch (Kalender) 43, 1913, s. 129–139.

MÜLLER, Michael: Káva na Chebsku. Přel. Eva 
Vaňková, Iva Votroubková. Sborník Muzea Chebska 
sv. 4, 1996, s. 80–83.

MÜLLER, Willibald (Hg.): Beiträge zur Volkskunde 
der Deutschen in Mähren. Wien – Olmütz 1893.

Nahrungszweige im Erzgebirge. Prager Zeitung 1846, 
Nr. 160, 163, 166.

NEDER, E.: Die Kartoffel im Bezirke Bensen. Mittei-
lungen des nordböhmischen Excursions-Clubs 26, 
1903, s. 237–239.

NEJDL, Josef: Tradiční jídla česko-bavorského 
příhraničí = Traditionelle Gerichte des böhmisch-
bayerischen Grenzgebietes. Domažlice, Muzeum 
Chodska 2010. 

NIXDORF, Tatjana Katherine: Karpfen schwarz und 
Semmelknödel: traditionelle Gerichte und alte Bräu-
che in Böhmen und Mähren. Frankfurt am Main 
2002. (bibl.)

OERTL, Jan: Anweisung zur Herstellung des Egerlän-
der Met. Apileum 4 vom 1. 4. 1933, s. 37–38.

OLBRICH, Anneliese: Essen und Trinken aus Schle-
siens Küche anno dazumal. Katalog zur Ausstellung. 
Mährisch-Schlesisches Heimatmuseum, Wien 1994.

Ortsübliche hausgemachte Würste. Umfrage. Sude-
tendeutsche Zeitschrift für Volkskunde 4, 1931, s. 130.

Ostergebäcke. Umfrage. Sudetendeutsche Zeitschrift 
für Volkskunde 1, 1928, s. 168; 2, 1929, s. 35.

PALM, Kurt: Suppe Tube Spargel sehr sehr gut; essen 
und trinken mit Adalbert Stifter. 2. Aufl. Wien 2005. 

PAUDLER, Anton: Das liebe Brot. Volkskalender 
1892, s. 76–80. (severní Čechy)

PAUDLER, Anton: Allerlei Gebäck. Mitteilungen des 
nordböhmischen Excursions-Clubs 22, 1899, s. 20–28, 
281–283.

PAUDLER, Anton: Kleidung und Nahrung vor hun-
dert Jahren. Mitteilungen des nordböhmischen Ex-
cursions-Clubs 27, 1904, s. 188–189.

PECHOVÁ, Jarmila: Svatba v bývalém německém ja-
zykovém ostrůvku na Vyškovsku. Folia ehtnographi-
ca 40, 2006, s. 55–87. (mj. svatební hostina)

PECHOVÁ, Jarmila: Všední a sváteční strava v ně-
meckých obcích vyškovského jazykového ostrůvku. 
Folia ethnographica 46, 2012, č. 1, s. 41–59.

PEITER, Wenzel: Das Leichen- und Traueressen im 
nordböhmischen Mittelgebirge. Zeitschrift für die ös-
terreichische Volkskunde 4, 1898, s. 114.

PETER, J.: Böhmerwälder Hausindustrie und Volks-
kunst. Beiträge zur deutsch-böhmischen Volkskunde 
14. Bd., 2 Teile. Prag 1917, 1918. (s. 197–208, 2. Teil, strava)



113

PETSCHEK, Lutz: Powideltatschkern aus der schö-
nen Tschechoslowakei. MERIAN Heft 11/XXIV. Ham-
burg 1971, s. 49–50.

PETSCHEK-SOMMER, Birgitta: Kloss, Knödel, 
Knedlík – Geschichte zum Anbeissen. Deggendorf 
2007.

Pferdefleisch in der Iglauer Küche. IWB 1874, č. 38,  
s. 1–2.

PIGER, F. P.: Wie der Bauer unserer Sprachinsel 
Hochzeit macht. MG 1884, Nr. 81, s. 1; Nr. 84, s. 1–2;  
Nr. 85, s. 1–2; Nr. 87, s. 1–2; Nr. 88, s. 1; Nr. 89, s. 1–2.

PICHLER, Hans: Stará vlast Rokytnice v Krkonoších. 
Rokytnice nad Jizerou 2021. (s. 95–98, kpt. Jídlo a pití)

PLANK, E.: Bilder aus der Wischauer Sprachinsel. 
Hg. von der Arbeitsgemeinschaft für die Wischauer 
Sprachinsel. Aalen 1981, s. 76–81.

POHL, Heinz Dieter: Slawisches in der österreichi-
schen Küchensprache um 1900 (v. a. nach den Koch-
büchern von Prato und Rokitansky). In: Ethnoslavica. 
Festschrift für Herrn Univ. Prof. Dr. G. Neweklowsky 
zum 65. Geburtstag. München 2006, s. 275–293. 

POHL, Heinz Dieter: Die deutsche Küchen-termi-
nologie in den Ländern der Böhmischen Krone (im 
Vergleich mit Westen). In: Die Dialekte im Tsche-
chien, ihre Gemeinsamkeit und Besonderheiten im 
Vergleich mit Mutterboden. Beiträge zu einem inter-
nationalen Symposium an der Masaryk-Universität,  
26. bis 27. Januar 2006. Brno 2017, s. 97–125.

POLKA, Anna: Wieso die Neu-Titscheiner eingebac-
kene Wurst Alexanderwurst heißt. In: Preußler, H. 
(Hg.): Heimatland Kuhländchen – ein heimatliches 
Volks- und Lesebuch. Nürnberg 1984, s. 78.

Proměna tradiční stravy. Štrúdl/štrudel/rétes/štrúdla/
applestrudel. Scénář a režisér Jaroslav Otčenášek. Et-
nografický ústav AV ČR. (DVD)

RAAK, Achim: Das Kochbuch der böhmischen Küche. 
Nürnberg 1991.

RAAK, Achim: Das Kochbuch der schlesischen Küche. 
Nürnberg 1994.

RAAK, Achim: Das Kochbuch der nordmährischen 
Küche. Nürnberg 2003. 

REIM, Rosina: Backrezepte aus der Wischauer Sprach-
insel. 2. Aufl. München 1999. (Vyškovsko)

REIM, Rosina: Geschirr aus der Wischauer Sprach-
insel. Rkp. 2012. 3 s.

REIM, Rosina – REIM, Monika: Kochrezepte aus 
der Wischauer Sprachinsel. 2. Aufl. München 2000. 
(Vyškovsko)

REITMAJER, Valentin: Deutsch-Böhmisches Koch-
buch. Oberding 1997.

Rezeptbüchlein der Herzogin von Troppau. THCH 
1956, s. 176–177.

REZKOVÁ, Miluše: Tradiční česká kuchyně a my. Ma-
teriál Sociologického ústavu AV ČR. Tisková zpráva 
CVVM, sv. OR30815.

RIEBER, J.: Alte Bauernrezepte aus der Karlsbader 
Gegend. Jahresbericht des wissenschaftlichen Verei-
nes für Volkskunde und Linguistik in Prag. Prag 1895. 

RICHTER, Josef: Die alte Heimat. Spindelmühle – St. 
Peter – Friedrichsthal in Riesengebirge. Marktober-
dorf 1994. (s. 245–250, kpt. Essen; s. 251–253, kpt. Trinken)



114

RICHTER, Roswitha: Drʼarzgebirgste Kochtopp. 2. 
Alte erzgebirgische Kochrezepte: wieder entdeckt 
und aufbereitet. Oberwiesenthal 2007.

RICHTER, Roswitha: Deftige Kochrezepte aus Schle-
sien und der Oberlausitz. Spitzkunnersdorf 2009.  
(2. vyd. jako Die besten Rezepte aus Schlesien und 
der Oberlausitz, 2016)

RICHTER, Walli: Kleckselkuchen, Kolatschen und 
Flecken. München 2001.

ROTBACKER, Gottfried: Der Schwarzbäck. Ostsude-
tenland Heimatjahrbuch 3, 1956, s. 80–81. (černé sušen-
ky – perník)

SANDGRUBER, Roman: Knedlík, to je Rakušan. 
In: Knedlík – Kloß – Knödel aneb Knedlíkové nebe. 
Sborník příspěvků ke stejnojmenné výstavě v Chebu 
ve dnech 28. 8. 2009 – 10. 1. 2010. Red. E. Dittertová. 
Cheb 2009, s. 76–80.

SAUL, Harald: Unvergessliche Küche Schlesien. 
Traditionelle Familienrezepte und ihre Geschichte. 
München 2009.

SAUL, Harald: Unvergessliche Küche Sudetenland. 
Traditionelle Familienrezepte und ihre Geschichte. 
München 2009. 

SAUL, Harald: Noch mehr Familienrezepte aus dem 
Sudetenland. Geschichte, Personen und Rezepte ei-
ner unvergessenen Zeit. München 2013.

SAUL, Harald: Alte Familienrezepte aus Schlesien. 
München 2014.

SAUL, Harald: Alte Familienrezepte aus dem Sude-
tenland. München 2015.

SZCZĘK, Joana: Es weihnachtet sehr… in der Spra-
che. Aussiger Beiträge 7, 2013, s. 237–256. (tvoření názvů 
vánočního cukroví)

SCHADE, Johann: Nationalgerichte im Adlergebirge. 
Mitteilungen des nordböhmischen Excursions-Clubs 
22, 1899, s. 66–68.

SCHICKER, Gotthard, B.: Gastronomie v českém  
a saském Krušnohoří z kulturně-historického pohle-
du. Projekt Ziel 3: Kulinářské zážitky v Krušnohoří/
Erzgebirge. https://doczz.cz/doc/71068/gastronomie-v-
-ceskem-a-saskem-krusnohori

SCHICKER, Gotthard B.: Gutgusch – Das erste Koch-
buch aus dem Erzgebirge. Annaberg – Buchholz 1991. 
(4. vyd. 2005)

SCHICKER, Gotthard B.: Kulturgeschichte der Gast-
ronomie im sächsischen und böhmischen Erzgebir-
ge. Annaberg – Buchholz 2013.

SCHICKER, Gotthard B.: Große Kreisstadt Anna-
berg-Buchholz: Erb-Gerichte – Vom Essen und 
Trinken im sächsisch-böhmischen Erzgebirge. Eine 
genussreiche Kulturgeschichte mit vielen Rezepten. 
Dresden 2014.

SCHICKER, Magdalena: Handschriftliches Rezept-
buch. Annaberg – Chomutov kol. 1930.

Schlesisches Himmelreich. Die besten Rezepte aus 
Schlesien. Bonn 2011.

SCHMID, Sepp: Vom Egerländer Met. Apileum Nr. 4 
vom 1. 4. 1933, s. 35–37.

SCHOLZ, U.:… Die kochnische. Alte Heimat 58, 
2005, č. 1, s. 110–111, č. 2, s. 222–223, č. 3, s. 339–340, č. 4,  
s. 451–452, č. 5, s. 564; 59, 2006, č. 1, s. 115, č. 2, s. 220, č. 3, 
s. 326–327; č. 4, s. 443–444, č. 5, s. 558–559, č. 6, s. 661–662.

SCHRAMEK, Josef: Die Volksnahrung im Böhmer-
walde. Zeitschrift für die österreichische Volkskunde 
10, 1904, s. 216–220.



115

SCHRAMEK, Josef: Die Volksnahrung im Böhmer-
walde. In: Festschrift des Vereins für österreichische 
Volkskunde 1894–1904. Wien 1904.

SCHRAMEK, Josef: Der Böhmerwaldbauer. Beiträ-
ge zur deutsch-böhmischen Volkskunde 12. Bd. Prag 
1915. (s. 43–71, strava v Českém lese)

SCHREINER, Lorenz (Hg.): Eger und das Egerland. 
Volkskunst und Brauchtum. München 1988. (mj. strava)

SIEGL, Karl: Speise und Trank im Alt-Eger. Deutche 
Arbeit 3, 1903/04, s. 978–1003.

SIEGL, Karl: Speise und Trank im Alt-Eger. Ein Bei-
trag zur Geschichte des Tafelwesens. Egerer Jahr-
buch, Kalender für das Egerland und seine Freunde 
1905, s. 159–196.

Sousedé na talíři. O společném a rozdílném v kuchař-
ském umění jižní Moravy a Dolního Rakouska. = Die 
Nachbarn auf dem Teller. Gemeinsames und Unter-
schiedliches in der Kochkunst Südmährens und Nie-
derösterreichs. Centrála cestovního ruchu jižní Mo-
ravy 2011. 

STAMM, F.: Zur Geschichte der Volksnahrungsmittel 
in Böhmen. Bohemia 1877, Nr. 9, 17, 39, 48, 73, 82, 87.

Stolečku, prostři se. Strava jako interkulturní feno-
mén… Red. Eva Dittertová a Alena Koudelková. 17. me-
zinárodní konference bavorských, českých a saských 
muzejních pracovníků s příspěvky kolegů z Horního 
Rakouska a Slezska 8.–10. 10. 2008. Praha 2009.

STÜTZ, M.: Des Erzgebirglers Küche und Keller. Erz-
gebirgs-Zeitung 43, 1922, s. 13n., 84n.

Sudetendeutsche Küche. Reichenberg 1941.

SVAČINOVÁ, Marie: Gesund leben an der alten 
Sächsisch-Böhmischen Salzstrasse = Zdraví z přírody 

na česko-saské staré solné stezce. Litvínov 2010. 
(Krušnohoří, mj. recepty,)

TAUBMANN, J. A.: Jeschkenbilder aus alter und neuer  
Zeit. Riesengebirge 7, s. 28–42. (mj. strava) 

TEUTEBERG, Hans – WIEGELMANN, Günter: Un-
sere tägliche Kost. Münster 1986.

THOMAS, F.: Über die Einführung der Erdäpfel. Deut-
sche Volkszeitung (Reichenberg) vom 25. April 1919.

TOLKSDORF, Ulrich: Essen und Trinken in alter 
und neuer Heimat. Zur Frage des Geschmacks-Kon-
servatismus. Jahrbuch für ostdeutsche Volkskunde 21, 
1978, s. 341–364.

TROPSCHUH, Hedwig: Sudetendeutsches Kochbuch 
der billigen, abwechselungsreichen und guten Küche. 
Rehau 1955. (neu bearb. Aufl. jako Sudetendeutsches 
Kochbuch der einfach guten Küche, Regensburg 1993)

URBAN, M.: Eine Bauernhochzeit im Westböhmen 
vor 50 Jahren. Ein Beitrag zur Volkskunde. Stříbro 1905.

Über einige Speisen der Bewohner Nordwestböh-
mens. Erzgebirgs-Zeitung 22, 1901, s. 34–37.

VOLLGRUBER, Franz Engelbert: Vom Essen und Trin-
ken. Prag 1906.

Vorspeise anstatt der Suppe. Umfrage. Sudetendeut-
sche Zeitschrift für Volkskunde 4, 1931, s. 130.

WEBER, Andreas Otto: Kann Spuren von Heimat 
enthalten: typische Rezepte der Deutschen aus dem 
östlichen Europa. München 2018.

WEIGEL, St.: Volksernährung und Hungersnot im 
Kuhländchen. Das Kuhländchen 13, 1938, s. 140–144, 
168–176.



116

Weihnachtsgebräuche im Adlergebirge. Deutsche 
Volkskunde aus dem östlichen Böhmen 4, 1904,  
s. 252–258. (s. 254, jídlo)

Weihnachtsgebräuche in Hilbetten. Deutsche Volks-
kunde aus dem östlichen Böhmen 5, 1905, s. 205–207.

WEILEDER, Felicitas: Die Suppenküche der Maria 
Mathilde Krescentia Espermüller. In: Deutsch-tsche-
chische Begegnungen. Einblicke und Ausblicke = 
Česko-německá setkání: vize do budoucnosti. Thal-
hofen 2011, s. 98–109. (němečtí imigranti, vývařovny 
1945–1947)

WENZELIDES, O.: Troppauer Mahlzeiten. ZhCh 
1954, s. 182–183; 1956, s. 224–226.

WERNER: Die Hochzeitsgebräuche der deutschen 
Bauern in der Iglauer Gegend. MVGDB 4, 1866,  
s. 187–208.

WETZEL, Frauke: Kochen wie Daheim. Reibkäse. 
Aussiger Bote. Heimatbrief der Ausgewiesenen aus 
Stadt und Kreis an der Elbe, Februar 1998, s. 9.

WETZEL, Frauke: Kaiserlich essen. Erinnerungen an 
das kulinarische Aussig. In: Knut – ústecký labužník. 
Sborník k šedesátinám Vladimíra Kaisera. Sest.  
P. Karlíček. Ústí nad Labem 2014, s. 203–211.

Wie bei uns in Dobischwald nach alten Väter Sitte Brot 
gebacken wurde. Das Kuhländchen 1988, s. 112–113.

WIEDER, L.: Aus Küche und Keller unserer Gross-
eltern. ZT 1944 vom 29./30. 1., s. 4; 14. 4., s. 3. (nářeční 
výrazy z domácího hospodářství z jižní Moravy)

WOLF-BERANEK, Hertha: Der Knödel in der su-
detendeutschen Volksnahrung. 13. Jahresbericht 
über das Sudetendeutsche Wörterbuch. (Arbeitsjahr 
1969/70). München 1970, s. 9–19.

WOLF-BERANEK, Hertha: Zur Wortgeographie 
der Milcherzeugung. 16. Bericht über das Sudeten-
deutsche Wörterbuch. Arbeitsjahr 1972/73. München,  
s. 6–23. 

WOLF-BERANEK, Hertha: Die bäuerlichen Dienst-
boten in den Sudetenländern. Eine historisch-sozio-
logisch-volkskundliche Betrachtung. Bohemia (Mni-
chov) 14, Nr. 1, 1973, s. 243–277.

WOLF-BERANEK, Hertha: Die Erzeugung von 
Quark und Hauskäse in den Sudetenländern samt 
der dazugehörigen Gerätschaften. Jahrbuch für ost-
deutsche Volkskunde 17, 1974, s. 191–231.

WOLF-BERANEK, Hertha: Nomenklatur und Geräte 
der Buttererzeugung in den Sudetenländern. Bohe-
mia (Mnichov) 15, 1974, s. 345–377.

Zeitgemäßes Kochbuch. Alte Heimat Kuhländchen 
63, 2010, s. 35.

270 erprobte Kochvorschriften mit besonderer Be-
rück-sichtigung der Egerländer Gerichte. Gesammelt 
und hg. von der Frauenortsgruppe des deutschen 
Kulturverbandes Eger um ca 1930. 



117

BONDYOVÁ, Ruth: Boží hody. Jak jedli Židé v Če-
chách a na Moravě. Praha 2008. (mj. strava)

BŘEŇOVÁ, Klára: Latkes jíme o chanuce. NO 56, 
2001, č. 10, s. 336–337. (jídlo z brambor a mouky)

DOLEŽELOVÁ, Jana: Tradice židovské kuchyně. Ka-
talog. Státní židovské muzeum v Praze, Klausova sy-
nagoga duben – listopad 1989. Praha 1989.

DOLEŽELOVÁ, Jana: Prostřený stůl a židovská tradi-
ce. ČL 81, 1994, č. 1, s. 7–16.

FISCHEROVÁ, Nikola: Tradice židovské kuchyně  
a její uplatnění v současné gastronomii. Dipl. práce. 
FPF SU Opava 2017.

HORÁKOVÁ, Ivana: Židovská kuchyně a její tajem-
ství. Jeden jazyk naše heslo buď. Sv. 6. Češi – Židé – 
Němci. Plzeň 2010, s. 31–32.

HRDÁ, Judita: Výstava „Tradice židovské kuchyně“. 
ČL 77, 1990, č. 2, s. 118–119.

JANALÍK, František – MARHOLD, Jiří: Tajemství ži-
dovské kuchyně, aneb 270 tradičních židovských re-
ceptů. Praha 1997. (2. vyd. 2003)

JAROŠ, Radek: Šoulet – sváteční pokrm židovské ku-
chyně. Svět potravin č. 9, 2009, s. 36–37.

KALOUSKOVÁ, Michaela: Židovská kuchyně a kultu-
ra stolování. Bak. práce. Fakulta přírodovědně-huma-
nitní a pedagogická Technická univerzita Liberec 2016.

KAPIC, Aneta: Židovská kuchyně. Výživa a potraviny 
72, 2017, č. 5, s. 133–135.

KAUDER, Luise: Prager israelitisches Kochbuch. 
Prag 1888.

KREKULOVÁ, Alena. Židovská kuchyně. Praha 2002. 

KREKULOVÁ, Alena – KREKULOVÁ, Tereza: A na-
zveš den odpočinku potěšením: židovská sváteční ku-
chařka. Praha 1997. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla: Někdo to rád košer. Eko-
nom 54, 2010, č. 39 z 30. 9., s. 46–49.

MARADA, M.: Příběh lipnických macesů. Sborník 
SOkA Přerov 2015, s. 27–32.

MAYEROVÁ, Hana: Šabat v košer kuchyni. Věstník 
židovských náboženských obcí 39, 1977, č. 3, 4.

MAYEROVÁ, Hana: Erev šabat v košer kuchyni. Věst-
ník židovských náboženských obcí 49, 1987, č. 2, s. 4.

PÁLKA, Petr: Židé a jejich perzekuce ohledně potra-
vin a stravování v Holešově a Kroměříži v době ho-
locaustu. Zvuk Zlínského kraje 2016, podzim–zima,  
s. 44–49.

RIEGL, Dušan: Gastronomické dědictví východních 
Židů. In: Židé a Morava. Sborník z konference v Mu-
zeu Kroměřížska 7. listopadu 2001. Kroměříž 2001,  
s. 179–185.

SAXLOVÁ, Magda: Moderní židovská kuchařka. Pra-
ha 2005. 

SAXLOVÁ, Magda – SÝS, Karel: Moderní židovská 
kuchařka aneb Šoulet a jiné básně. Brno 2012. 

KUCHYNĚ ŽIDOVSKÁ



118

ANONYM: I rybí filé má svou historii. Výživa lidu 14, 
1959, č. 6, s. 90.

BLÁHA, Martin: Mediální reprezentace vybraných 
gastronomických exkurzů v magazínu Apetit. Bak. 
práce. Fakulta sociálních studií MU Brno 2015.

BOČÁK, Michal: Zlaté časy poctivých kuchýň. Vybra-
né ingredience diskurzu tradicionalizmu súčasných 
českých kulinárských časopisov. Jazyk a kultúra, in-
ternetový časopis 3, 2012, č. 12.

DOKOUPIL, Lumír: Důsledky hladových let v pol.  
19. století pro vývoj populace Těšínských Beskyd. 
SPPF Ostrava C 10, 1975, s. 59–82.

DVOŘÁKOVÁ-JANŮ, Věra: Lidé a jídlo. Praha 1999. 

ELIÁŠOVÁ, Klára: Analýza tuzemských gastrono-
mických periodik po roce 2000. Bak. práce. Fakulta 
sociálních věd UK Praha 2015.

FENDL, Elisabeth – NOSKOVÁ, Jana – SCHROU-
BEK, Georg R.: Die böhmische Köchin. Ihre kultu-
relle Mittelrolle in literarischen Zeugnissen der Jahr-

hundertwende. In: Müller, H. (Hg.): Dienstboten in 
Stadt und Land. Berlin 1982, s. 59–72.

FIALA, Jaroslav: Obilí, brambory a nepokoje v polo-
vině 19. století na Karlovarsku. Sborník muzea Karlo-
varského kraje 18, 2010, s. 277–281.

FRANC, Martin: Český a rakouský potravinářský 
výzkum z let 1950–1970 (několik poznámek ke kom-
paraci struktury výzkumu). In: Semináře a studie 
Výzkumného centra pro dějiny vědy z let 2002–2003. 
Praha 2003, s. 653–670.

FRANC, Martin: Komise pro zásobování pracují-
cích z pohledu stejnojmenného fondu ve Všeobo-
rovém archivu. In: Semináře a studie Výzkumného 
centra pro dějiny vědy z let 2002–2003. Praha 2003,  
 s. 675–687.

FRANC, Martin: Nutrition and the media in Cze-
choslovakia, 1950–1990. In: Oddy, D. – Petráňová, L. 
(edd.): The Diffusion of food Culture in Europe from 
the Late Eighteen Century to the Present Day. Praha 
2005, s. 268–269.

JINÉ

SOUKUPOVÁ, Blanka: Židovská kuchyně: tradice, 
modernizace a (in)tolerance (90. léta 19. stol. – 1938). 
In: Ledvinka, V. (ed.): In: Dobrou chuť, velkoměsto. 
Sborník příspěvků z 23. vědecké konference Archivu 
hlavního města Prahy usp. ve spolupráci s Institutem 
mezinárodních studií Fakulty sociálních věd Univer-

zity Karlovy ve dnech 5. a 6. 10. v Clam-Gallasově pa-
láci v Praze. Documenta Pragensia XXV. Praha 2007,  
s. 381–391, 462–463.

VESELÁ, Jana: Kašrut a šchita. Zásady židovské ku-
chyně a rituální porážky. Dipl. práce. Husitská teolo-
gická fakulta UK Praha 2012.



119

FRANC, Martin: Jeden den v jedné kuchyni. Vaření 
v panelákové kuchyni v sedmdesátých letech 20. sto-
letí. In: Husákovo 3 + 1. Bytová kultura 70. let. Praha 
2007, s. 118–136.

FRANC, Martin: Automobilový dort, aneb Nová 
doba v kuchyni? In: Čas rychlých kol a křídel aneb 
Mezi Laurinem a Kašparem. Kapitoly z kulturních 
dějin z přelomu 19. a 20. století. Edd. D. Blümlová  
a J. Rauchová. České Budějovice 2008, s. 212–217. 

FRANC, Martin: Šťastné a bohaté! Vánoce v českých 
zemích v padesátých a šedesátých letech jako svátky 
konzumu. In: Tůma, O. – Vilímek, T. (edd.): Pět studií 
k dějinám české společnosti. Praha 2008, s. 240–256. 

FRANC, Martin: Znovu přídělový systém? Krize v zá-
sobování potravinami v Československu na počátku 
šedesátých let 20. století. In: Historik v soudobých 
dějinách. Milanu Otáhalovi k 80. narozeninám. Usp.  
O. Tůma a T. Vilímek. Praha 2008, s. 30–44.

FRANC, Martin: Z kuchyně přátel. Česká společnost 
a kulturní transfer z gastronomií SSSR a zemí sovět-
ského bloku (1948–1989). Soudobé dějiny. Praha, Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR 17, sv. 3, 2010, s. 312–334.

FRANC, Martin: Coca-cola je zde! aneb Konzumní 
společnost v Československu? In: Tůma, O. – Devátá, 
M. (edd.): Pražské jaro 1968: občanská společnost, mé-
dia, přenos politických a kulturních přenosů. Praha 
2011, s. 133–142.

FRANC, Martin: „Czech Chocolate is the best!“ Na-
tionalism in the Food Industry in the Czech Lands 
around the year 1900. In: Oddy, D. J. – Droward, A. 
(edd.): The Food Industries of Europe in the Nine-
teenth and Twentienth Centuries. Farnham 2013,  
s. 107–118.

FRANC, Martin: Weʼre enough to host the world! 
Czech and Slovak Cuisine at World Fairs in 1958, 
1967 and 1970. In: Teughels, N. – Scholliens, P. (edd.):  
A Taste of Progress: Food at International and World 
Exhibitions in the Nineteenth and Twentienth Cen-
tury. Farnham 2015, s. 133–146. (česká a slovenská kuchy-
ně na světové výstavě)

FRANC, Martin: Chefs with Tins. The Vaří kuchař 
Show on Czechoslovak Television from 1963–1970. In: 
Tominc, A. (ed.): Food and Cooking on Early Televi- 
sion. London 2022. (Kpt. 9)

FRANC, Martin: Za socialismu se dalo šidit hlavně na 
jídle, říká historik. iDnes.cz ze 17. 5. 2022.

FRÁNEK, Michal: Parasitní nektar, realistické uzenky 
a naturalistický hlad? K motivům jídla a jeho funkcím 
v české beletrii 2. poloviny 19. století. In: Krajiny pro-
střených a prázdných stolů. II. Evropská gastronomie 
v interdisciplinárním přístupu. Edd. Bl. Jedličková, 
M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabi-
ny 2017, s. 230–244.

GABRLÍKOVÁ-MAREČKOVÁ, Sylvie: Aspekty výbě-
ru tradičních potravin a pokrmů. Bak. práce. Techno-
logická fakulta Univerzita Tomáše Bati Zlín 2010.

GRŮZOVÁ, Anna: Přístupy věřících ke stravovacím 
doporučením v křesťanských církvích a nábožen-
ských společnostech (na příkladu tří jihomoravských 
měst). Národopisná revue 2, 2019, s. 133–143.

HAJN, Ivo: Pivo v české stravě. In: Dobrou chuť. Sest. 
L. Nikrmajer a J. Petráš. České Budějovice, Jihočeské 
muzeum 2003, s. 107–118.

HRDÁ, Judita: Stravování slovenských reemigrantů 
z rumunského Rudohoří na Benešovsku v období po 
přesídlení. Zpravodaj KSVI 1985, č. 4. Materiály k pro-
blematice novoosídleneckého pohraničí, s. 73–90.



120

HRŮZA, Daniel: Pivo a jeho místo v gastronomii. Bak. 
práce. VŠ obchodní a hotelová Praha 2017.

IWANCZEK, Marco: „Marcipán z Čech“. Česká ku-
chyně v Drážďanech v proměnách času. In: Kaisero-
vá, K. – Schmitz, W. (edd.): Česko-saské vztahy v pro-
měnách času = Sächsisch-böhmische Beziehungen 
im Wandel der Zeit sv. 1. Odborné texty. Dresden 2013, 
s. 203–221. 

JANČÍK, Drahomír: „Pít či nepít – tj. oč tu běží.“ Stře-
ty příznivců a odpůrců abstinence v meziválečném 
Československu. Historická sociologie 6, 2014, č. 1,  
s. 47–69.

JEŽEK, Tomáš – JILÍK, Jiří: Paměti rodiny v receptech 
uložené. Zvuk Zlínského kraje 2016, podzim–zima,  
s. 106–109.

JIRÁNEK, Tomáš: Těžký život abstinenta v rakous-
ké armádě pol. 19. stol. In: Veselý, M. – Kaiserová, 
K. (edd.): Pivo lepších časů. Ústí nad Labem 2007,  
s. 199–214.

JIROUŠEK, Bohumil: Jak se stravoval Antonín Rezek. 
In: Dobrou chuť. Sest. L. Nikrmajer a J. Petráš. České 
Budějovice, Jihočeské muzeum 2003, s. 68–72.

KADLASOVÁ, Jaroslava Vilemína: Zatracené kyselo: 
vzpomínky na vaření a domácnost v 80. letech. Praha 
2015. 

KAFKOVÁ, Marie: Slovník umění kuchařského. 2 díly. 
Praha 1904. 

KAIZL, Ladislav: Módní směry ve Výživě. Týden hor-
ských okresů severočeských 9, 1939, č. 16, s. 2.

KAIZL, Ladislav: Módní směry ve výživě. Lada, list 
pro zájmy inteligentních žen 63, 1941, č. 1, s. 14, č. 2,  
s. 30, č. 3, s. 49.

KAIZL, Ladislav: Několik kapitol o stravě. Lada, list 
pro zájmy inteligentních žen 63, 1941, č. 8, s. 127, č. 9,  
s. 143, č. 10, s. 156, č. 11, s. 175, č. 12, s. 191, č. 13, s. 207.

KAIZL, Ladislav: Několik kapitol o výživě. Lada, list 
pro zájmy inteligentních žen 63, 1941, č. 15, s. 239.

KAIZL, Ladislav: Vitamín protikurdějový. Lada, list 
pro zájmy inteligentních žen 63, 1941, č. 17, s. 271, s. 18, 
s. 287, č. 19, s. 303.

KAIZL, Ladislav: Strava ruská a naše. Mladá fronta 1, 
1945, č. 37 z 19. 6., s. 2.

KAIZL, Ladislav: Nauka o výživě do škol III. stupně. 
Svobodné noviny 2, 1946, č. 133 z 9. 6., s. 6.

KAIZL, Ladislav: Nauka o výživě na středních ško-
lách. Naše domácnost 1, 1946, č. 9, s. 116–117.

KAIZL, Ladislav: Vliv nedostatku času na kuchyni. 
Naše domácnost 1, 1946, č. 7, s. 41, 94.

KAIZL, Ladislav: Pokrmová tabu v naší stravě. Výživa 
lidu 2, 1947, č. 11, s. 345–348.

KAIZL, Ladislav: Soumrak náboženského řízení stra-
vy. Výživa lidu 2, 1947, č. 4, s. 121–123. 

KAIZL, Ladislav: Studentské mensy kdysi… Výživa 
lidu 32, 1977, č. 2, s. 23.

KARLÍČEK, Petr: „To by nežral ani pan kapitán!“ 
Několik poznámek k dějinám kuchařství v době ne-
dostatku, aneb od hraběte Rumforda k Láďovi Kůžič-
kovi. In: Knut – ústecký labužník. Sborník k šedesá-
tinám Vladimíra Kaisera. Sest. P. Karlíček. Ústí nad 
Labem 2014, s. 67–81. (mj. rumfordská polévka)

Knut – Ústecký labužník. Sborník k šedesátinám Vla-
dimíra Kaisera. Sest. P. Karlíček. Ústí nad Labem 2014. 



121

KOLÁŘOVÁ, Michaela: Vývoj stravy za posledních 
200 let a problematika alkoholických nápojů jako 
součásti tradiční stravy. Bak. práce. PedF UK Praha 
2019. 

KONEČNÁ, Gabriela: Kulturní historie kapra v čes-
kých zemích. Dipl. práce. Fakulta sociálních studií 
MU Brno 2010.

KONŮPKA, Jaromír: Vzpomínky na obchody s po-
travinami za první republiky. In: Jak se žilo v Kopřiv-
nici. Sborník pamětníků vyd. k 100. výročí vzniku  
Čsl. republiky a 70. výročí povýšení Kopřivnice na 
město. Kopřivnice 2018, s. 48–50.

KOPRDA, Viliam: Vzťahy medzi českou a slovenskou 
stravou. Výživa lidu 31, 1976, s. 39–40.

KOUBA, Miroslav: Obraz polské gastronomie a jeho 
proměny v českém mediálním prostoru. In: Média, 
dějiny, společnost: obraz Polska a Poláků v českých 
médiích. Opava 2020, s. 91–106.

KRČEK, Tereza: Spotřeba kakaa, kávy, čaje a čokolá-
dy v meziválečném Československu. Moderní ději-
ny – časopis pro dějiny 19. a 20. století 23, 2015, č. 2,  
s. 135–155.

KUBÍČKOVÁ, Květa – OPALSKA, Mariola: Co jí naši 
přátelé = Co jedzą nasi sąsiedzi: česko-polská kuchař-
ka. Vrbno pod Pradědem 2010. 

KUČEROVÁ, Kateřina: Naše krmě včera a dnes. Živá 
historie 2016, č. 9, s. 60–63.

KUČEROVÁ, L. (ed.): Chuťový místopis regionů. Mi-
mořádná příloha. Místní kultura 16. roč., č. 3. Praha 
2006.

LANGHAMMER, R.: Ein Kampf ums Brot. Egerer  
Jahrbuch 34, 1930, s. 145–146.

LAPISZ, Břetislav – NAVRÁTIL, Boleslav: Dům po-
travin nabízel lahůdky i speciality, které jiné obcho-
dy lidem nenabízely. Havířovský deník 13, 2013, č. 219  
z 19. 9., s. 5. (Dům potravin v Ostravě)

LENDEROVÁ, Milena: Quand le paint fait grincer des 
dents…: Cuisine et aliments dans les Pays tchèques 
1914–1918. In: Prager wirtschafts- und sozialhistoris-
che Mitteilungen 26, 2017, č. 2, s. 7–18.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: A contemporary book at 
old food preserving methods practised in Moravia. 
In: Food conservation. Ethnological studies ed. by  
A. Riddevold and A. Ropeid. London 1988, s. 138–146.

LUX, M.: Změny ve spotřebních vzorcích českých 
domácností 1990–1999. In: Mansfeldová, Zd. – Tuček, 
M. (edd.): Současná česká společnost. Praha 2002,  
s. 67–82.

MACHÁČKOVÁ, Kristýna: Komparace televizních 
pořadů s gastronomickou tematikou a jejich vliv na 
odbornou a laickou veřejnost. Dipl. práce. VŠ hotelo-
vá Praha 2016. 

MALEČKOVÁ, Eliška: Společně k dílu, společně 
k jídlu. Filmová propagace a dobové koncepty zdra-
vého životního stylu v letech 1945–1949. Bak. práce. FF 
MU Brno 2011. 

MÁLKOVÁ, Simona: Proměna české kuchyně z dob 
Magdaleny Dobromily Rettigové po současné trendy 
zdravého životního stylu. Dipl. práce. PedF UK Praha 
2018.

MALÝ, Radek: Jídlo a kulinářství prizmatem sou-
časných dětských knih. In: Krajiny prostřených  
a prázdných stolů. II. Evropská gastronomie v inter-
disciplinárním přístupu. Edd. Bl. Jedličková, M. Len-
derová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabiny 2017, 
s. 254–262.



122

MAREČKOVÁ-GABRLÍKOVÁ, Sylvie: Aspekty výbě-
ru tradičních pokrmů a potravin. Bak. práce. Techno-
logická fakulta Univerzita Tomáše Bati Zlín 2010.

MARKOVÁ, Jana: Vliv médií na kulturu vaření. Bak. 
práce. FF Univerzita Pardubice, Pardubice 2013.

MATES, Pavel: Boj pracujících na Moravě proti po-
válečné drahotě a důsledkům rozvratu zásobování. 
ČMM 108, 1989, s. 51nn.

MÁZDROVÁ, Kateřina – FAKTOR, Viktor: Chlebíčky 
jsou součástí identity. Respekt 23, 2012, č. 1, s. 80.

NERUDA, Jan: Kuchyně na trhu 1875. Studie krátké  
a kratší. Praha 1955, s. 176.

NERUDOVÁ, Jana: Mediální fenomén zdravého stra-
vování se zaměřením na mediálně známé osobnosti 
gastronomie. Dipl. práce. Fakulta sociálních věd UK 
Praha 2015.

NOVÁK, Pavel: Čtyři zastavení na cestě české čoko-
lády. In: Dobrou chuť. Sest. L. Nikrmajer a J. Petráš. 
České Budějovice, Jihočeské muzeum 2003, s. 16–27. 

NOVÁK, Pavel a kol.: Dějiny hmotné kultury a každo-
dennosti českého venkova 19. a 1. pol. 20. stol. Praha 
2005.

PÁTIK, Pavel: Regionální potraviny ve Zlínském kraji. 
Technologická fakulta Univerzita Tomáše Bati Zlín 
2012.

PAVELKOVÁ, Ludmila: Význam regionálních potra-
vin a jídel v cestovním ruchu. Bak. práce. Ekonomic-
ká fakulta VŠB-Technická univerzita Ostrava 2014.

PECHAL, Radek: Komparace televizních pořadů 
s gastronomickou tematikou a jejich vliv na odbor-
nou a laickou veřejnost. Dipl. práce. VŠ hotelová Pra-
ha 2016. 

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Die Anfänge des Kaffeetrinkens 
in Böhmen und die Rolle der Kaffeegesellschaften in 
der tschechischen nationalen Wiedergeburt. In: Ball, 
D. U.: Kaffee im Spiegel europäischer Trinksitten. 
Zürich 1991, s. 203–206.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: From Traditional to Industrial 
Milk Processing. In: Food and Material Culture. Pro-
ceedings of the 4th Symposium of the international 
Commission to Research into European Food Histo-
ry. Vevey 1998, s. 268–286.

PETROV, Michal: Retro ČS: co bylo (a nebylo) za reál-
ného socialismu. Brno 2013. (12 kapitol k mléčným pro-
duktům, pečivu a výrobkům z masa)

PÍŠA, Rudolf: Království lahůdek Josef Lippert. In: 
Prameny a studie 58. Praha 2016, s. 117–131.

PLESSINGEROVÁ, Alena: Lucullus by záviděl. Tradi-
ce a povaha české gastronomie. Země Koruny české 2, 
č. 1, 1995, s. 27–29.

Podle Marie Úlehlové-Tilschové. Výživa lidu 46, 1991, 
s. 85–86. (recepty)

PORTL, Pavel: V úterý pařené hozky, ve čtvrtek 
mrkvánka: co se vařilo a jedlo ve vězení. Zvuk Zlín-
ského kraje 2016, podzim–zima, s. 50–53.

PROCHÁZKA, J.: Dějiny konzervování potravin na 
území Československé republiky. Průmysl potra-
vinářský 10, 1931, č. 25 z 27. 6., s. 330–333; č. 27 z 11. 7.,  
s. 360–363; č. 28 z 18. 6., s. 383–387; č. 29 z 25. 6.

Prostřený stůl. Sestaveno podle cyklu přednášek po-
řádaných Ženskou národní radou. Praha 1937.

PUBEC, Antonín: Lučba pokrmů. Šumavan 8, 1875,  
s. 39, 53, 67, 76.

PUBEC, Antonín: O zachování pokrmů. Šumavan 9, 
1876, s. 494, 522, 532, 585.



123

RUDOLF, Václav František: Pekaři v Mladé Boleslavi 
před 70 lety. Boleslavan 8, 1933/34, s. 126–130. (pekaři  
a jejich výrobky kolem r. 1866)

RYCHLÍKOVÁ, Magdaléna: Recepty Liebigs-Fleisch-
-Extract. Reklamní chromolitografické obrázky 
v knihovně Náprstkova muzea asijských, afrických  
a amerických kultur. Národopisná revue 19, 2009, č. 3,  
s. 191–194. (mj. sdělovací prostředky, recepty, reklama)

SCHEINHERR, C.: Nápoje našich předků. Vlastivědný 
sborník Podřipska 3, 1925/26, č. 4, s. 54–56, č. 5, s. 77–79.

SKOKÁNEK, Lubor: K etnografickému studiu novo-
sídlenecké obce Stanovice na Karlovarsku. Dipl. prá-
ce. FF UK Praha 1969. (mj. strava)

SKUTIL, Jan: Měnící se národopisné jevy v kultuře, 
v obydlí, ve stravě, v ideologii a v práci ve 20. století. 
In: Lidová kultura na Hané. Sborník příspěvků ze se-
mináře k národopisné výstavě 24. 11. 1994. Olomouc, 
VMO 1995, s. 19–24.

SOVOVÁ, Lucie: Zahrádkářská ekonomika domácích 
potravin. Folia ethnographica 52, 2017, č. 1, s. 57–59.

STOLIČNÁ, Rostislava: Obilniny – základ tradičnej 
výživy v strednej Európe. In: Kłodnicki, Z. a kol.: Tra-
diční agrární kultura v kontextu společenského vývo-
je střední Evropy a Balkánu. Brno 2012, s. 197–214.

STRNAD, Karel: Občanská společnost u stolu. Dipl. 
práce. Fakulta humanitních studií UK Praha 2010.

STUPKA, Petr: Cesty jídla v prostoru a čase. In: Dob-
rou chuť. Sest. L. Nikrmajer a J. Petráš. České Budějo-
vice, Jihočeské muzeum 2003, s. 78–82.

SZCZĘK, Joana: Es weihnachtet sehr… in der Spra-
che. Aussiger Beiträge 7, 2013, s. 237–256. (tvoření názvů 
vánočního cukroví)

ŠEMBEROVÁ, Kristina: Gastronomie na stránkách 
prvorepublikového tisku v Čechách. Dipl. práce. Fa-
kulta sociálních věd UK Praha 2012.

ŠEMBEROVÁ, Kristina: Životní styl za první republi-
ky na příkladu gastronomie v českém dobovém tisku. 
Rig. práce. Fakulta sociálních věd UK Praha 2014.

ŠIMKOVÁ, Kristina: Gastronomie na stránkách prvo-
republikového tisku v Čechách. Dipl. práce. Fakulta 
sociálních věd UK Praha 2012.

ŠKODA, Martin: Marketing v gastronomii. Specifika 
televizních pořadů o vaření na českém televizním trhu. 
Bak. práce. Fakulta sociálních věd UK Praha 2017.

ŠMÍDOVÁ, Zuzana: Spotřeba ovoce a zeleniny v 60. le-
tech 20. století. In: Petráš, J. – Svoboda, L. (edd.): Jaro ̓ 68 
a nástup normalizace; Československo v letech 1968–
1971. Praha – České Budějovice 2017, s. 403–418.

ŠTĚPÁNOVÁ, Irena: Spolek Domácnost a jeho česká 
Kuchařská škola – specifický přínos pro emancipaci. 
Folia ethnographica 33, 1999, s. 9–18.

ŠTĚPÁNOVÁ, Irena: Kuchařská škola Domácnost. 
Vaření jako (národní) umění a věda. In: Krajiny pro-
střených a prázdných stolů II. Evropská gastronomie 
v interdisciplinárním přístupu. Edd. Bl. Jelínková,  
M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice–Polabi-
ny 2017, s. 222–229.

ŠTĚPNIČKOVÁ, Olga: Jedlo se v roce 1900 a bude se 
jíst i po roce 2000. Výživa lidu 58, 2003, s. 68–69.

ŠTĚPNIČKOVÁ, Olga: Obložený chlebíček – specia-
lita české kuchyně. Výživa a potraviny 68, 2013, č. 6, 
příl. Zpravodaj pro školní stravování č. 6, 2013, s. 94.

ŠVOMA, Jaroslav: Kuchyně vídeňských Čechů před  
1. sv. válkou. Vysočina 41, 2001, č. 2 z 25. 10., s. 6; č. 43  
z 1. 11., s. 6; č. 44 z 8. 11., s. 6; č. 45 z 15. 11., s. 6. 



124

TARCALOVÁ, Ludmila: Lidová strava na Uhersko-
hradišťsku jako součást lidového dědictví. Slovácko 
43, 2001, s. 9–23.

TITRLOVÁ, Marcela: Staročeská kuchyně a pivo 
Bakalář. Pivo, Bier & Ale: měsíčník o kvalitě, tradici  
a rozmanitosti 10, 2020, č. 89, s. 48–53.

TOMSOVÁ, Julie: „Zdomácnění“ vědecko-technické 
revoluce v Československu: inovace v české kuchyni  
a výživě 50. a 60. let 20. století. Dipl. práce. FF UK Pra-
ha 2014.

TUČAN, Jiří: Stravování v československé armádě 
1924 a 1968. Výživa lidu 23, 1968, s. 169.

UHLÍŘOVÁ, Jana: Český unikát. Svět potravin 2013,  
č. 5, s. 46–47. (obložené chlebíčky)

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Ze staročeských 
trhů. Výživa lidu 31, 1976, č. 2, s. 35.

VÁLKA, Miroslav: Tradiční zemědělství. – Domácí vý-
roba a řemeslo. – Zpracování potravin a lidová strava. 
In: TÝŽ a kol.: Lidová kultura a nářečí na Boskovicku. 
Vlastivěda Boskovicka, sv. 2. Boskovice, Muzeum Bos-
kovicka 2009, s. 97–114.

VÁVRŮ, E.: Jídlo jako prvek ekonomické lokalizace. 
Dipl. práce. Fakulta sociálních studií MU Brno 2007.

VAVŘINCOVÁ, Michaela: Scénář a prožitek. Vánoce 
v jedné české třígenerační rodině. Bak. práce. Fakulta 
humanitních studií UK Praha 2018.

VESELÁ, Jaroslava: Dům a domácnost našich babi-
ček. Praha 2000. 

VODRÁŽKOVÁ, Jana: Stravovací zvyklosti současné 
rodiny očima žáků 2. stupně vybraných základních 
škol. Dipl. práce. PedF UK Praha 2013.

VONDRUŠKOVÁ, Alena: České zvyky a obyčeje. Pra-
ha 2004. 

VONDRUŠKOVÁ, Alena – VONDRUŠKA, Vlastimil: 
Tradice lidové tvorby: lidová hmotná kultura v Če-
chách a na Moravě. Praha 1988. (mj. strava)

VOZNICOVÁ, Martina: Kde se dobře vaří, tam se 
dobře daří. Dipl. práce. LF MU Brno 2017.

ZÁBRODSKÁ, Kristina: Gastronomie na stránkách 
prvorepublikového tisku v Čechách. Dipl. práce. FF 
UK Praha 2012.

ZÁBRODSKÁ, Kristina: Životní styl za První republi-
ky na příkladu gastronomie v českém dobovém tisku. 
Rig. práce. FF UK Praha 2014.

ZOLLMANNOVÁ, Hana: Regionální stravovací zvyky 
při oslavách Vánoc. Dipl. práce. FF Univerzita Pardu-
bice Pardubice 2007.

ZRŮSTKOVÁ, Radmila: Kuchyně našich předků. Re-
generace 23, 2015, č. 23, příl. Speciál roč. 3, 2015, č. 1,  
s. 31–35.



125



126



127

 NÁZVY POTRAVIN A JÍDEL 

ADAMEC, Čeněk: Některé lidové názvy o výživě  
a zdravotnická osvěta. Výživa lidu 10, 1955, č. 12,  
s. 177–178.

Báchor. NŘ 7, 1923, č. 10, s. 310.

BARTOŠOVÁ, Dominika: Sémantika českých názvů 
pece, pečení a pečených kulinářských výrobků. Dipl. 
práce. FF MU Brno 2016.

BĚLIČ, Jaromír: Hranice žito – pšenice v oblasti dol-
ských nářečí. VVM 2, 1947, s. 122–126.

BĚLIČ, Jaromír: Názvy pro angrešt a jeho plody. VVM 
2, 1947, s. 94.

BEŇOVÁ, Marie: Staročeské reálie – názvy jídel. Mlé-
ko a produkty z mléka. Bak. práce. FF MU Brno 2010.

BOLECH, Václav: Dialektologické paběrky z okolí 
Netolic. ČL 22, 1913, s. 307–308. (mj. názvy jídel)

Brambor. NŘ 4, 1920, č. 6–7, s. 213.

BRICHTOVÁ, Tereza: Staročeské názvy ovoce. Bak. 
práce. PedF UJEP Ústí nad Labem 2013.

BRICHTOVÁ, Tereza: Výrazy pro pokrmy s ovocnou 
složkou ve staré češtině. Dipl. práce. PedF UJEP Ústí 
nad Labem 2016.

BROŽEK, Josef: Z lidové kuchyně české. ČL 11, 1902,  
s. 88–90. (názvy jídel, příprava, okr. Turnov)

BRZORÁDOVÁ, A.: Lidová jídla na Německobrod-
sku. ČL 22, 1913, s. 286–291. (lidová jídla a jejich názvy, 
recepty na pečivo – svatební buchta)

BULVOVÁ, Darina: České názvy jídel v období půstu. 
Bak. práce. FF MU Brno 2011.

BURIAN, Václav: Název angreštu na Vyškovsku. VVM 
2, 1984, s. 320.

Co se u nás jí. Z lidových názvů jídel. Naše Polabí 
2, 1924/25, č. 5, s. 79. (jídla a jejich názvy, Brandýs nad  
Labem)

ČACHOVÁ, Marie: Pověry, dětské říkánky a jídla 
z Heřmaně u Písku. Heřmaň, okr. Písek 1958. Rkp. 9 s. 
(Fond příspěvků národopisců a dopisovatelů, Archiv 
Národopisné společnosti)

ČAPKOVÁ Božena: Názvy z lidové postní kuchyně 
české. ČL 20, 1911, s. 316. (soupis názvů lidových postních 
jídel)

LIDOVÁ KUCHYNĚ

NÁZVOSLOVÍ A ETYMOLOGIE



128

ČERNÁ, Linda: Etymologický výklad některých ná-
zvů staročeských jídel. Bak. práce. PedF UJEP Ústí 
nad Labem 2011.

ČIŽMÁROVÁ, Libuše: Pojmenování kura domácího 
v českých dialektech ve srovnání se spisovnou češti-
nou a ostatními západoslovanskými jazyky. SPFFBU 
A 42, řada jazykovědná, roč. 43, 1994, s. 69–74.

ČIŽMÁROVÁ, Renata: České a čínské pojmenování 
zelí a jeho kulturní význam pro obě společnosti v ob-
dobí 12.–19. století včetně. Dipl. práce. FF UP Olo-
mouc 2018.

ČOUKA, Rudolf: Názvy pro angrešt a jeho plody. 
VVM 2, 1948, s. 208.

DOSTÁLEK, Jiří: O lidových názvech třešní a višní na 
Čáslavsku. ČL 5, 1950, s. 210–211.

F. V.: Lidové názvy ovoce u nás. Naše Polabí 8, 1930/31, 
č. 3, s. 39.

FANTA, Vladimír: Kaiserovské karbování. In: Knut –  
ústecký labužník. Sborník k šedesátinám Vladimí-
ra Kaisera. Sest. P. Karlíček. Ústí nad Labem 2014,  
s. 57–61. (názvy)

FERULÍK, Alois: Název angreštu v Kninicích. VVM 2, 
1948, s. 320.

FREIOVÁ, Zora: Hrátky s chlebem. Lidové noviny, 
příl. Orientace (Praha) 29, 2016, z 26. 3., s. 3. (rozbor ná-
zvů chleba)

FROJOVÁ, Eva: Vybrané české názvy nápojů. Dipl. 
práce. FF MU Brno 2012.

GALLAŠ, Josef Heřman Agapit: Valaši v kraji Přerov-
ském, praví Arkádové moravští, jejich posvátné hory, 
obyčejové a národní písně. Frenštát pod Radhoštěm. 
Muzejní a vlastivědný spolek 2006. (s. 58, kpt. Slovník 
některých pokrmů valašských)

GERSTNER, Miloš: Pojďte ke stolu. Krkonoše 15, 1982, 
č. 3, s. 26. (jídlo, jaro–zima; pomístní názvy jídel)

GOLAŇOVÁ, Hana: Nářečné ukázky ze Lhoty u Vsetí-
na. Jak se na Valašsku dělaly různé pagáčky. Valašsko 
2016, č. 1, s. 33. (pečivo)

GOLAŇOVÁ, Hana: Věcněvýznamové zpracování 
nářeční slovní zásoby ze Vsetínska ve vztahu k pokr-
mům. In: Valašsko historie a kultura II. Obživa. Edd. 
S. Urbanová, L. Dokoupil, J. Ivánek, P. Pumír. Ostrava 
– Rožnov pod Radhoštěm 2019, s. 334–345.

HAKROVÁ, Lenka: K etymologii slov vybrané oblasti 
lidské činnosti. Dipl. práce. Jihočeská univerzita Čes-
ké Budějovice 2012. 

HENSLOVÁ, Andrea: Některé názvy obřadních jídel 
v češtině a němčině. Dipl. práce. FF MU Brno 2015.

HLÁVKOVÁ, Adéla: Calta. Malý příspěvek ke staro-
českým reáliím. Linguistica Brunensia 58, 2010, č. 1–2, 
s. 247–252. (vánoční pečivo)

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Hnětej, hnětyje. 
ČL 31, 1931, s. 158. (výklad slova)

HOREČKA, Mojmír: Strava v lidové mluvě Frenštát-
ska. Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 28, 
2011, č. 1–4, s. 49–53; 29, 2012, č. 1–4, s. 55–59; 30, 2013, 
č. 1–4, s. 50–52; 31, 2014, č. 1–4, s. 54–57; 32, 2015, č. 1–4, 
s. 58–62.

JAKUBEC, Alois: K názvosloví ovocných stromů, by-
lin a hub. Pojizerské listy (Turnov) z 13. 4. 1943.

JANKO, Josef: Varkule, varhule. NŘ 6, 1922, č. 3,  
s. 76–78. (švestkové knedlíky)

JANYŠKOVÁ, Ilona: Poznámky k staroslověnskému 
pivo. Slavia, časopis pro slovanskou filologii 39, 1970, 
s. 361–363.



129

JARNOT, Oskar: Některá lidová pojmenování hub na 
Těšínsku. Těšínsko 19, 1976, č. 2, s. 15–16.

Je název „olomoucké tvarůžky“ označení druhu nebo 
původu? Mlékařské listy 30, 1938, s. 69–73.

JÍLEK, František: Jihočeský člověk a jeho řeč. České 
Budějovice 1961. (s. 98–100, kpt. V domácnosti; s. 215–219, 
kpt. Jídlo a pití)

JÍLKOVÁ, Lucie: Míšení a střídání variet češtiny. Va-
lašské nářečí v televizních a rozhlasových pořadech  
o vaření. In: Valašsko historie a kultura II. Obživa. 
Edd. S. Urbanová, L. Dokoupil, J. Ivánek, P. Pumír. 
Ostrava – Rožnov pod Radhoštěm 2019, s. 346–356.

JUKLOVÁ, Eva: Některé názvy jídel ve staré češtině. 
Původ a vývoj. Bak. práce. FF MU Brno 2006.

JUKLOVÁ, Eva: Přejatí z latiny ve staročeských ná-
zvech jídel. Dipl. práce. FF MU Brno 2009.

KAŠPÁRKOVÁ, Blanka: Názvy pro chléb a kaši ve slo-
vanských jazycích. Dipl. práce. FF MU Brno 2011.

KLOFEROVÁ, Stanislava: Dobrodružství dialektolo-
gie: bur, burák, burášek, ořech, oříšek. NŘ 98, 2015,  
č. 2, s. 71–78.

KLOFEROVÁ, Stanislava: Jak se kde říkalo angreštu? 
In: Pravdová, M. (ed.): Čeština nově od A do Ž. Praha 
2016, s. 15.

KLOFEROVÁ, Stanislava: Jak se kde říkalo brambo-
ru? In: Pravdová, M. (ed.): Čeština nově od A do Ž. 
Praha 2016, s. 19.

KLOFEROVÁ, Stanislava: Jak se kde říkalo cibuli? 
In: Pravdová, M. (ed.): Čeština nově od A do Ž. Praha 
2016, s. 23.

KLOFEROVÁ, Stanislava: Kdy se podává svačina? In: 
TÁŽ – Šípková, M.: Život ve slovech, slova v životě. Pro-
cházka labyrintem českých nářečí. Praha 2018, s. 157–158.

KLOFEROVÁ, Stanislava: Kvasnice, droždí a hýbadla. 
In: TÁŽ – Šípková, M.: Život ve slovech, slova v živo-
tě. Procházka labyrintem českých nářečí. Praha 2018,  
s. 139–141.

KLOFEROVÁ, Stanislava: Sodovka a limonáda. In: 
TÁŽ – Šípková, M.: Život ve slovech, slova v životě. Pro-
cházka labyrintem českých nářečí. Praha 2018, s. 156.

KLOFEROVÁ, Stanislava: Není svatba jako svatba  
(k přeneseným pojmenováním jídel v nářečích). Lin-
guistica Brunensia 66, 2018, s. 41–48.

KOMÁRKOVÁ, Zina: Nářeční pojmenování velkého 
kusu chleba. NŘ 96, 2013, č. 3, s. 141–150.

KONEČNÁ, Hana: Nářeční pojmenování polévek. NŘ 
93, 2010, č. 2, s. 95–101.

KOPÁČ, Josef: Horácké koření. (Příspěvek k lidovému 
názvosloví bylin) ČL 24, 1924, s. 198–199.

KOPÁČ, Josef: Lidové názvosloví horáckého skotu  
a drůbeže. ČL 24, 1924, s. 237.

KOPEČNÝ, František: Něco o nápojích. Štafeta (Pros-
tějov) 23, 1991, č. 1, s. 15–18. (jazyk)

KOPEČNÝ, František: Něco o potravinách. Štafeta 
(Prostějov) 22, 1990, č. 3, s. 7–15. (jazyk)

KORANDOVÁ, Marie: O českých nářečních názvech 
pro brambory. NŘ 45, 1962, s. 181–192.

KOSCH, Marie: Aus der Küche der Schönheng-
stler. Mitteilungen zur Volks- und Heimatkunde des 
Schönhengster Landes 3, 1907, s. 167–169. (názvy pokr-
mů z Hřebečska, Moravská Třebová)



130

KOZÁK, Václav: Pojmenování ovoce v okolí Železni-
ce. ČL 24, 1924, s. 79. (Královéhradecko)

Kredlech, krédlich. NŘ 5, 1921, č. 4, s. 122. (povidla)

Lidové názvy. Naše Polabí 7, 1929/30, č. 8, s. 123. (z pozů-
stalosti J. Zd. Stehlíka, názvy jídel, ovoce)

Lidové názvy ovoce v Proseči pod Ještědem. Od Ještě-
da k Troskám 10, 1931/32, s. 93–94. (Poještědí)

Lidové názvy starých druhů ovoce na Proseči pod Ješ-
tědem. Od Ještěda k Troskám 2, 1924/25, s. 65. (Poještědí)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: O brněnské kuchyni. (Z ná-
rodopisného zápisníku) In: Almanach Moravského 
muzea 2, 1962, s. 88–90. (přelom 19.a 20. století; názvy 
jídel, interiér kuchyně)

MACHEK, Václav: Několik názvů jídel vážných i po-
směšných. NŘ 29, 1945, č. 7–8, s. 149–161.

Mlíčen. NŘ 9, 1925, č. 8, s. 247–248.

MR (Miroslav Roudný): Kulajda. NŘ 57, 1974, č. 3, s. 168.

Názvy jídel v Holkovicích (okr. Horažďovický). ČL 32, 
1932, s. 54.

Názvy starých jídel. Úprkův kraj 2, 1943, č. 10–11.

NEJEDLÝ, Jan: Dáte si halapáč, vošouch, drn nebo 
kramflek? Knižní novinky 12, 2013, č. 5, s. 45. (lidová  
a nářeční pojmenování pro brambory a bramborák)

NEVYJELOVÁ, Otýlie: Ovocnářství na Vysokomýtsku 
před 50 lety. Od Trstenické stezky 21, 1941/42, s. 28–30. 
(druhy ovoce, jeho názvy)

OBŠÍVAČ, V. J.: Názvy ovoce a bramborů na Frenštát-
sku. ČL 24, 1924, s. 375–376.

OBŠÍVAČ, V. J.: Houby na Frenštátsku. ČL 26, 1926,  
s. 374–375. (lidové názvy)

ORSZÁG-VRANECKÝ, Joža ml.: O valašských jíd-
lech. Naše Valašsko 13, 1950, s. 61–64. (nejčastější jídla, 
dialektický slovníček)

Pecen. NŘ 4, 1920, č. 8, s. 255.

Pokroutka. NŘ 6, 1922, č. 9, s. 284. (placka, pecen)

POLÁK, Václav: Lexikální a etymologické drobnosti. 
I. Káva – kafe. NŘ 20, 1936, č. 8, s. 204–206.

POLÁK, Václav: Lexikální a etymologické drobnosti. 
II. Čaj – thé. NŘ 20, 1936, č. 9, s. 227–230. 

POLÁK, Václav: Lexikální a etymologické drobnosti. 
III. Čokoláda. NŘ 20, 1936, č. 10, s. 253–255.

POSPĚCHOVÁ, Petra: Trnky na krédlích. Nářeční vý-
razy pro jídlo dokážou pořádně zmást. MF Dnes, příl. 
Víkend (Praha) z 26. 11. 2017, s. 24–25.

POSPÍŠIL, Valentin: Z jídelníčku valašských dětí. 
Rostlinné pochoutky a jejich lidové názvy. Dolina Ur-
gatina 1, 1946/47, s. 38–39. (Vsetínsko)

POSPÍŠIL, Valentin: Z valašského houbařského slov-
níku. Dolina Urgatina 1, 1946/47, s. 16–18. (Vsetínsko)

POSPÍŠIL, Valentin: Valašské ovoce v lidových názvech. 
Dolina Urgatina 2, 1948, s. 55.

PROCHÁZKOVÁ, Adéla: Staročeské reálie. Některé 
staročeské názvy jídel přejaté z němčiny. Dipl. práce. 
FF MU Brno 2007. (sedm moučných sladkých jídel)

PROCHÁZKOVÁ, Barbora: K zpracování názvů pe-
kařských a cukrářských výrobků v Akademickém 
slovníku současné češtiny. NŘ 99, 2016, č. 2, s. 84–91.

RACLAVSKÁ, Jana: Językowy okaz „chleba“ v kultur-
ze ludowej Śląska Cieszyńskiego – zarys problema-
tyki. Studia Slavica 21, 2017, č. 1, s. 35–39.



131

RATAJ, Václav: Josefa Herm. Gallaše ztracený spis  
o Valaších v kraji Přerovském. Slovník některých po-
krmů valašských. Polévky. Pokrmové mouční. ČL 15, 
1906, s. 266–267. (názvosloví)

RIVOLOVÁ, Kateřina: Staročeské názvy jídel. Historic-
ko-srovnávací studie. Dipl. práce. FF MU Brno 2006.

ROSŮLEK, František: Jména ovoce na Přeloučsku  
a Holicku. ČL 5, 1896, s. 586.

ROUBAL, J.: Rostliny v lidovém podání na Klatovsku. 
ČL 11, 1902, s. 287–291, 436–439.

ROUDNÝ, Miroslav: Původ a vývoj některých názvů 
z oboru výživy. Výživa lidu 20, 1965, s. 75–76.

ROUDNÝ, Miroslav: Rozdílnost v českých a sloven-
ských názvech týkajících se kuchyně, kuchyňského 
nářadí, vaření a pokrmů. Výživa lidu 28, 1973, s. 138–139.

RUBÍN, Antonín: Nářeční názvy pažitky. NŘ 66, 1983, 
č. 4, s. 215–216.

ŘEZNÍČEK, Václav: Sady a sadaři na Skalicku. ČL 22, 
1913, s. 1–10. (pěstování, sklizeň, lidové názvy ovoce, okr. 
Náchod)

Salakušky. NŘ 8, 1924, č. 5, s. 158. (pochutiny)

SALZMANN, Zdeněk: Čeština na talíři. Čeština doma 
a ve světě 4, 1996, č. 3, s. 170–171. (nářeční výrazy)

SALZMANN, Zdeněk: Z české kuchyně, domácí i cizí: 
etymologický výlet. Čeština doma a ve světě 13, 2005, 
č. 1, s. 115–119. (české stravovací zvyky z etymologického 
hlediska, výklad významu jídel cizího původu)

SALZMANN, Zdeněk: Apoteóza (oslava) piva. Češti-
na doma a ve světě 22, 2014, č. 2, s. 75–80. (význam slova 
pivo a terminologie s tím spojená)

Slížky. NŘ 10, 1926, č. 1, s. 31.

SOCHOR, Karel: Názvy našich zelenin. Výživa lidu 11, 
1956, s. 82–84.

SOLÁŇOVÁ, Hana: Věcněvýznamové zpracování 
nářeční slovní zásoby ze Vsetínska ve vztahu k pokr-
mům. In: Valašsko historie a kultura II. Obživa. Edd.  
S. Urbanová, L. Dokoupil, J. Ivánek, P. Pumír. Ostrava –  
Rožnov pod Radhoštěm 2019, s. 334–345.

SOLAŘ, J. J.: Jména hrušek a jablek. Lidové názvy 
hrušek a jablek. ČL 16, 1907, s. 383–384. (jižní a východ-
ní Čechy)

SVOBODOVÁ, Lucie: Staročeské názvy jídel a nápo-
jů v materiálu Slovníku jazyka staroslověnského. Bak. 
práce. PedF UJEP Ústí nad Labem 2014.

ŠEBEK, Svatopluk: Slovník lidových názvů hub. Po-
děbrady, Oblastní muzeum 1968. 

ŠIMEČKOVÁ, Marta: Poklady hanácké kuchyně. 
Naše rodina 52, 2020, č. 12, z 18. 3., s. 19. (výklad názvů 
typických pokrmů)

ŠKODA, J.: Lidové názvy starých druhů ovoce na Proseči 
pod Ještědem. Od Ještěda k Troskám 3, 1924/25, s. 64.

Špumprnákjle, pumprnikl. NŘ 8, 1924, č. 8, s. 254. 
(chléb, pečivo)

ŠTĚPÁNOVÁ, Veronika: Bochánek a kvasnice. Lidové 
noviny, příl. Orientace (Praha) 33, 2020, č. 86 z 11. 4.,  
s. 13. (nářeční rozdíly v pojmenování velikonočního pečiva) 

ŠULC, Josef: Lidová kuchyně na Policku a Náchodsku. 
ČL 13, 1904, s. 175. (názvy, příprava, Náchod, Broumov)

ŠUSTEK, František: Názvy pro angrešt a jeho plody. 
VVM 2, 1947, s. 152.

ŠUSTKOVÁ, Ludmila: Šperky. NŘ 69, 1986, č. 1,  
s. 53–54.



132

TÉMA, Bedřich: Mluva žen na severním Těšínsku. SlSb 
70 (30), 1972, s. 54–59. (mj. názvy potravin, domácnost)

TÉMA, Bedřich: Mluva pekařů na severním Těšín-
sku. SlSb 77 (33), 1975, s. 43–46.

TETERA, Václav a kol.: Ovoce Bílých Karpat. Veselí 
nad Moravou 2006. (mj. lidové názvy ovoce v Bílých Kar-
patech)

VACEK, Václav: Lidová jména hub ze Ždánského lesa. 
OHC 1953, č. 10, s. 8.

VÁCLAVEK, Matouš: Názvy ovoce na Valašsku. ČL 20, 
1911, s. 225.

Valaši Moravští. Koleda 1851, s. 123–133. (mj. názvy jídel)

VALČÁKOVÁ, Pavla: České a slovenské názvy jídel  
a jejich ekvivalenty v ostatních slovanských jazycích. 
Dis. práce. FF MU Brno 1986.

VALČÁKOVÁ, Pavla: Některé slovanské názvy jídel. 
Slavia 63, 1994, č. 1, s. 47–52.

VALČÁKOVÁ, Pavla: Staroslovanské názvy chleba  
a jejich kontinuanty v jihoslovanských jazycích. Studia 
Balcanica Bohemo-Slovaca IV. Brno 1995, s. 117–123.

VALČÁKOVÁ, Pavla: Některé staročeské názvy jí-
del. In: Verba et historia. Igoru Němcovi k 80. naro-
zeninám. Edd. P. Nejedlý a M. Vajdlová. Praha 2005,  
s. 373–377.

VALČÁKOVÁ, Pavla: České názvy jídel v období půs-
tu. Bak. práce. FF MU Brno 2011.

VESELÝ, František: Názvy pro angrešt a jeho plody. 
VVM 2, 1947, s. 208.

WANTALA, E.: Ludowe nazwy grzybów w czeskiej 
częsći Śląska cieszyńskiego. In: Kalendarz Śląski 1976. 
Ostrava 1975, s. 123–128.

WOLFOVÁ, Jitka: Pestrost lidových názvů hub na Va-
lašsku. Valašsko 17, 2006, č. 2, s. 18.

Zamastilky. NŘ 8, 1924, č. 8, s. 256. (švestky)

ZÍBRT, Čeněk: Julep. Vzkříšený název staročeský. ČL 
20, 1911, s. 279–282. (ovocná šťáva; historie názvu)

ZÍBRT, Čeněk: Názvy hrušek r. 1764. ČL 26, 1926,  
s. 44–45.

ZÍBRT, Čeněk: Kaviár, slovo známé starým Čechům. 
NŘ 13, 1929, č. 3–4, s. 79. 

ZRŮBEK, Rudolf: Lidová strava v Podorlicku. Orlické 
hory, Podorlicko 4, 1971, s. 124–133. (slovník názvů stra-
vy, jídelní lístky)

ZUBATÝ, Josef: Kucmánek. NŘ 14, 1930, č. 5, s. 111. 
(brambory, jáhly)

ŽAMPACH, F.: Názvy pro angrešt a jeho plody. VVM 
2, 1948, s. 152.

  PŘÍSLOVÍ, PÍSNĚ O JÍDLECH,  
OBYČEJE S JÍDLEM SPOJENÉ 

BARTEL, Roman: Etymologie a lidový kontext bram-
bor. In: Brambory – skrytý poklad. Praha, NZM 2008, 
s. 74–84.

BARTOŠ, František: Chléb v názorech, zvycích a po-
věrách našeho lidu. Obzor 8, 1885, 1, s. 3–5.

BARTOŠ, František: Chléb v názorech, obyčejích  
a pověrách našeho lidu. In: Moravský lid Františka 
Bartoše. Sebrané rozpravy z oboru moravské lidově-
dy. Telč 1892, s. 129–138.



133

BELŠÁN, František: Pořekadla o vejcích. ČL 22, 1913, 
s. 300.

BORYSLAWSKÁ, Zuzana: Neboť chléb je boží dar. 
Výživa lidu 26, 1971, s. 127.

BŘEZINA, V.: Chléb v názorech, obyčejích a pově-
rách. Rok na Hané. Kalendář Hanáckých novin 1995, 
s. 47.

BUDINSKY, L. F.: Pagačky. OON 46, 1916, č. 25, s. 5. (pí-
seň ze Slovácka o lidové stravě)

DOSTÁL, Petr: „Chléb“ v názorech lidu v Chabičově 
ve Slezsku. ČL 5, 1896, s. 232–233. (chleba o svatbě, pří-
prava, pověry)

FRANCOVÁ, Božena: Výživa v zrcadle lidových rčení. 
Výživa lidu 18, 1963, s. 120, 140.

FRIDRICHOVÁ, Květuše: Zmínky o hanácké stra-
vě v textech hanáckých písní. In: Lidová strava na 
Hané. Sborník příspěvků ze VI. odborné konference  
26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, s. 86–90.

g: Chléb v názorech, obyčejích a pověrách lidu. Ho-
rácké listy 6, 1917, č. 34, s. 3–4.

GLOCKNER, L.: Dva chvalozpěvy brambor z konce 
věku osmnáctého. ČL 22, 1913, s. 293–295.

GOLDMAN, J.: Chléb ve zvycích a obyčejích. Úprkův 
kraj 3, 1944, č. 7, s. 7–9.

HOTOVÝ, F.: Chléb v názorech, pověrách a zvycích 
našeho lidu. Obzor 8, 1885, s. 30.

HRDÁ, Judita: Dny hladu a hojnosti ve spíži i na 
poli aneb co se zpívalo o jídle, vaření a hospodaření. 
Žena – hospodyně v kramářské písni. In: Holubová, 
M.: Obrazy ženy v kramářské produkci. Praha 2008, 
s. 119–132.

HRUSCHKA, R.: Das Brot im Brauch und Glauben 
des deutschen Südmährens. Sudetendeutsche Zeit-
schrift für Volkskunde 8, 1935, s. 98–103.

Chléb náš vezdejší. Zájmy Českomoravské Vysočiny 
11, 1941, č. 7, s. 2. (zvyky, význam chleba)

CHYTIL, Melichar: Píseň o zemských jabkách sebra-
ná po slokách z paměti našich stařečků a stařenek Ná-
kelských. SA 2, 1903, s. 8–10. 

CHYTIL, Melichar: Jak sobě naši předkové vážili 
chleba. SA 4, 1905, s. 255. (Haná, zvyky k chlebu)

J. V.: Chléb v názorech lidu českého. Zlaté klasy 1886, 
s. 67.

JANKŮ, K.: Pověry z kuchyně. Od Kladského pomezí 7, 
1929/30, s. 121. (pověrečné představy kolem přípravy jídla)

KAIZL, Ladislav: Pověry při výživě žen v těhotenství. 
Výživa lidu 6, 1951, č. 5, s. 120–121.

KARELL, Viktor: Das Brot in Sage und Brauch. Der 
Engländer 25, 1974, s. 76–78, 107–108. (Sudety)

KOHOUTEK, Vojtěch: Písnička o bramborech. Ha-
nácký kalendář 2008. Olomouc 2007, s. 148.

KOŠŤÁL, Josef: Chléb v pověrách a zvycích lidu čes-
kého. Mlynář 16, 1905, s. 230, 239, 251, 264, 276.

KOŠŤÁL, Josef: Chléb v pověrách a zvycích lidu čes-
kého. 12. výroční zpráva reálného vyššího gymnasia 
obecního v Novém Bydžově na rok 1886, s. 1–15. 

KOŠŤÁL, Josef: Drůbež v názorech, pověrách a zvycích 
lidu českého. Hlas od Cidliny 5, 1893, č. 2–12. 

KÖFERL, J.: Brot, Salz und Milch im Glauben und 
Spruche des Deutschen Deutschböhmens. Egerer 
Jahrbuch 8, 1904, Nr. 3–4, s. 42.



134

KÖFERL, J.: Nahrung und Gesundheit in Sprüchen 
und Redensarten. Unser Egerland 11, 1907, s. 38–40.

MADĚRA, Jaromír: Rýmování o jídle na Jistebnicku. 
ČL 16, 1907, s. 198. (okr. Tábor, jídelní lístek na týden)

MAURER, B. J.: Pokrmy a nápoje v pověrách a obyče-
jích lidu. Svatvečer 1890, s. 183, 523.

Některá přísloví o jídlech. SA 4, 1905, s. 189.

PALKOVIČ, Konštantin: Pranostiky z kuchyně. MK 
18, 1982, č. 6, s. 15.

PAULUS, Vincenc: Obyčeje a pověry z okolí Chrasti 
v Chrudimsku. Chrudim 1894. (chléb v národním podání)

POLÁK, Antonín: Pověry kolem starého Hrozenkova 
z r. 1752. ČL 13, 1904, s. 379–380. (mj. vánoční jídlo)

Pověry při stole. OON 18, 1888, č. 24, s. 190.

RŮŽIČKOVÁ, Klára: Pečení chleba a pořekadla ku 
chlebu se vztahující. Časopis VSMO 12, 1895, s. 159.

ŠILHAVÝ, František: Houby v podání prostonárod-
ním na Moravě západní. ČL 9, 1910, s. 104–106. (názo-
ry, pověry)

ŠÍR, J.: Pravidla při jídle na Jilemnicku. ČL 13, 1904,  
s. 136. (pořekadla)

TONCROVÁ, Marta: Strava v lidových písních. Náro-
dopisná revue 14, 2004, s. 203–208.

TÖLGYESI, Tamás: Středoevropská kuchyně jako 
zrcadlo kontaktů interkulturních. Bohemia Olomu-
censia 1, 2009, č. 3, s. 145–150. (přejímky v oblasti gas-
tronomické terminologie v češtině, slovenštině, němčině  
a maďarštině)

V. J.: Chléb v názorech lidu českého. Obzor 9, 1886,  
s. 67.

VITÁSEK, Josef R.: Říkání při hodování svatebním 
z Trojanovic u Frenštátu. Časopis VSMO 12, 1895,  
s. 150–154.

Vonička z domova. Aj zelí, zelí aneb o chutích v lido-
vých písních. Rožnov pod Radhoštěm, Valašské mu-
zeum v přírodě 1982. 

VYKOUKAL, František V.: Lusky. Květy 24, 1902,  
s. 707–712. (luštěniny ve zvycích a pověrách)

ZÍBRT, Čeněk: Vejce v lidovém podání. ČL 27, 1927, s. 48.

 JINÉ 

BACHMANN, I.: Jak se mění jídelníček. NŘ 44, 1961,  
s. 127–128. (mizení nářečních pojmenování)

BARTOŠOVÁ, Dominika: Sémantika českých názvů 
pece, pečení a pečených kulinářských výrobků. Dipl. 
práce. FF MU Brno 2016.

BENEŠ, Josef Rudolf: CZ-DE-AJ výkladový slovník 
s popisy pokrmů a nápojů české kuchyně. Čáslav 2012.

BEŇOVÁ, Marie: Vybrané české názvy kuchyňského 
nádobí a náčiní v zrcadle jazykového vývoje. Dipl. 
práce. FF MU Brno 2012.

BERAN, Václav: Popěvky při nošení jídel při svatbě. 
ČL 4, 1895, s. 502–505.

BLAŽEK, Václav: O indoevropském slovu „ječmen“. Lin-
guistica Brunensia 61, 2013, č. 1–2, s. 15–33. (obilí, chléb)

BOBEK, František: Svatební řeči z Velké Bystřice  
u Rožnova. ČMZM 10, 1910, s. 147–150. (Valašsko, sva-
tební jídelníček a řeči při jednotlivých chodech)



135

BOČKOVÁ, Martina: Redensarten und Sprichwörter 
aus dem Bereich „Essen und Trinken“ in der deuts-
chen und tschechischen Phraseologie. Dipl. práce. 
FPF SU Opava 2008.

BOLECH, Václav: Dialektologické paběrky z okolí 
Netolic. ČL 22, 1913, s. 307–308.

BRAUNŠTEINOVÁ, Zlatuše: K jedné četně doložené 
slovní čeledi aneb nenie lepšie silnice než z kuchyně 
do pivnice. Čeština doma a ve světě 11, 2003, č. 3–4,  
s. 108–114. (pivo, jeho deriváty a komposita dle staročeské-
ho slovníku, výskyt ve středověkých textech)

BUFKOVÁ-WANKLOVÁ, Karla: Chléb a sůl v lido-
vém podání. Rozkvět 9, 1916, s. 417.

CYTERÁK, Josef: K svatebním obyčejům na Smí-
chovsku. ČL 5, 1896, s. 58–64. (mj. texty písní při jídle)

ČERNÝ, Josef: Příspěvky k české etymologii lidové. 
Praha 1894. (s. 60–63, kpt. 9. Pokrmy a nápoje)

DÁVIDOVÁ, Eva: Některé názvy jídel ve staré češtině, 
původ a vývoj. Bak. práce. FF MU Brno 2006.

EICHLER, E.: K etymologii slova svačina. NŘ 46, 1963, 
s. 71–74.

FRAJOVÁ, Eva: Vybrané české názvy nápojů. Dipl. 
práce. FF MU Brno 2012.

FREMR, V.: Národohospodářský význam houbařství 
a lidové názvy hub na Plzeňsku. Plzeňsko 14, 1932,  
s. 75–79.

GAWARECKA, Anna: Nie tylko knedliki. Czeska 
kuchnia jako przedmiot literackiej reprezentacji. Sla-
vica Wratislaviensia č. 166, 2018, s. 19–29.

HAJNÝ, Augustin: České tance lidové. ČL 12, 1903,  
s. 366–367. (tanec a píseň Kucmouch)

HOCHOVÁ, Zdena: Sýrové názvosloví. Lidová demo-
kracie z 19. 5. 1948. (od 15. stol.)

HORA, Josef: Kde se vzaly cizí názvy lahůdek české 
kuchyně. 5 plus 2 (Praha) 11, 2022, č. 17, s. 8–9. (novodobé 
lahůdky)

HORNOVÁ, Karolína: Buchty. Vlastní sestry kned-
líků. MF Dnes, příl. Ona Dnes (Praha) 30, 2019, č. 9,  
s. 42–43. (původ názvu, výrazy kolatsch, donut)

HORNOVÁ, Karolína: Jídla s falešným pasem. MF 
Dnes – Magazín (Praha) 30, 2019, č. 10 z 11. 3., s. 30–31. 
(výklad názvů pokrmů obsahujících geografické názvy – 
španělský ptáček, ruské vejce aj.)

HRUŠKOVÁ, Zdena: Sirup. NŘ 41, 1958, č. 1–2, s. 61.

JADRNÍČEK, Rudolf: Sýrovina – sýřenina – sraženi-
na. (Příspěvek o odbornému mlékařskému názvoslo-
ví) NŘ 42, 1959, č. 7–8, s. 215–223.

JOHN, Alois: Herd und Herdgeräte im Volksglau-
ben des Egerlandes. Unser Egerland 9, 1905, s. 17–19.  
(pověry)

KARLÍKOVÁ, Helena: Reflexe kultury stolování 
v češtině. In: Přednášky a besedy z LII. roč. Letní ško-
ly slovanských (bohemistických) studií. Brno, MU 
2019, s. 143–151.

KÁŠ, Josef: Ovoce v slovanské lidové poesii. ČL 3, 
1948, s. 75–80, 130–132, 181–183, 231–232, 276–280.

Kaše. NŘ 11, 1927, č. 6, s. 144.

KAŠPÁRKOVÁ, Blanka: Některé názvy omáček a po-
lévek ve slovanských jazycích. Historickosrovnávací 
studie. Dipl. práce. FF MU Brno 2013.

KEBRLE, Vojtěch: Šlehačka, šlehenka. NŘ 23, 1939,  
č. 7, s. 223–224.



136

KNAPPOVÁ Miloslava: K jazykové stránce některých 
kuchařských příruček a návodů. NŘ 46, 1963, č. 2,  
s. 104–105.

KOFRÁNEK, Karel: Pověsti o „Hořických trubičkách“. 
ČL 4, 1895, s. 342–343.

KOTT, František: Dodatky k Bartošovu dialektickému 
slovníku moravskému. Praha 1910.

KRABICOVÁ, Veronika: Aktuální podoba opavského 
dialektu v oblasti Hlučína s tématem gastronomie. 
Bak. práce. FF OU Ostrava 2015.

KRAUS, Jiří: Cukety. NŘ 71, 1988, č. 2, s. 109–110.

Krevnice, tučnice. NŘ 2, 1918, č. 1, s. 21–22.

Krkovička. NŘ 15, 1931, č. 2–3, s. 69–70.

KUBOŠKOVÁ, Barbora: Názvy potravin a jídel ve sta-
roslověnštině (na základě Slovníku jazyka staroslo-
věnského vybrané díly). Bak. práce. PedF UJEP Ústí 
nad Labem 2018.

Kuchařské umění. Kpt. 10. Názvosloví masitých pokr-
mů. Sborník Lady 3, 1903, s. 55, 119, 187, 251, 315, 346, 381, 
436, 539, 633, 658.

MACHÁČKOVÁ, Eva: Polotovar REMA. NŘ 63, 1980, 
č. 4, s. 223.

MACHÁČKOVÁ, Eva: Jsou drůbky totéž co vnitřnos-
ti? NŘ 66, 1983, č. 2, s. 112.

MACHÁČKOVÁ, Eva: K některým vyjadřovacím pro-
středkům pracovních předpisů v kuchařských kni-
hách. NŘ 62, 1984, č. 4, s. 184n.

Makovaný rohlík. NŘ 13, 1929, č. 9, s. 215–216.

MANC, J.: Valašsko-český vinařský slovníček. Vlasti-
vědné kapitoly z Valašskokloboucka 1, 1961, s. 40–42.

MEJSTŘÍK, Vladimír: Instantní kakao. NŘ 60, 1977,  
s. 108n.

MEJSTŘÍK, Vladimír: Pepř nebo paprika? NŘ 61, 1978, 
č. 4, s. 217–219.

MRKVIČKOVÁ, Veronika: „Guten Appetit“. Vergleich 
von Speisekarten. Lexikalisch-kulturelle-deutsch-
tschechische Analyse. Bak. práce. FF Univerzita Par-
dubice Pardubice 2013. (Berchtesgaden, Plzeň)

Nápisy na cukrovinky z první polovice 19. století. ČL 
18, 1909, s. 257–275. (milostné a vlastenecké verše)

Piškot. NŘ 10, 1926, č. 7, s. 223.

POHL, Heinz Dieter: Slawisches in der österreichi-
schen Küchensprache um 1900 (v. a. nach den Koch-
büchern von Prato und Rokitansky). In: Ethnoslavica. 
Festschrift für Herrn Univ. Prof. Dr. G. Neweklowsky 
zum 65. Geburtstag. München 2006, s. 275–293. 

POHL, Heinz Dieter: Die deutsche Küchentermino-
logie in den Ländern der Böhmischen Krone (im Ver-
gleich mit Wien). In: Die Dialekte in Tschechien, ihre 
Gemeinsamkeit und Besonderheiten im Vergleich 
mit Mutterboden. Beiträge zu einem internationa-
len Symposium an der Masaryk-Universität, 26. bis  
27. 1. 2006. Brno 2017, s. 97–125.

POLÍVKOVÁ, Alena: Názvy potravin. NŘ 62, 1979,  
č. 2, s. 108–109.

POLÍVKOVÁ, Alena: O názvu nového másla. NŘ 63, 
1980, č. 5, s. 272.

Popěvky při nošení jídel o svatbě. Podává ze své zku-
šenosti Václav Beran, svatební řečník v Celině. ČL 4, 
1895, s. 525–528.

POŠÍKOVÁ, Andrea: Lingvistická charakteristika 
současné produkce kuchařských knih. Dipl. práce. 
PedF UK Praha 2015.



137

PROCHÁZKA, Karel: O pokrmech našeho lidu. In: 
Lid český z hlediska prostonárodního. Praha 1910,  
s. 208–213.

PRZYMUSZAŁA, Lidia – ŚWITAŁA-TRYBEK, Do-
rota: Linguistic and cultural Image of Cooking in Si-
lesian Maxims. Parémie národů slovanských 8, 2017,  
s. 17–28.

PUTZ, F.: Redensarten vom Essen und Trinken aus 
dem Ascher Ländchen. Egerer Jahrbuch 26, 1922, s. 25.

R. V.: Jak Lanštorfčané nazývají ryby. MK 3, 1948, č. 5, 
s. 76.

RACLAVSKÁ, Jana: Językowy obraz ,chlebaʻ w kultu-
rze ludowej Śląska Cieszyńskiego. Studia Slavica 21, 
2017, č. 1, s. 235–241.

Rohlík. NŘ 9, 1925, č. 3, s. 94.

Rosol. NŘ 5, 1921, č. 7, s. 222.

ROSAM, A.: Pověry, pověsti a pořekadla vztahující se 
k mlékařství. Plzeň 1907.

RYŠAVÁ, Eva: Pivo a pijáci v české kramářské písni. 
In: Novotný, V.: Hospody a pivo v české společnosti. 
Praha 1997, s. 19–27.

Rýže. NŘ 14, 1930, č. 3, s. 68.

ŘÍHOVÁ, Adéla: Jak si Češi říkají o croissant. NŘ 88, 
2005, č. 1, s. 50–52.

Snímaná pečeně. NŘ 4, 1920, č. 3, s. 95.

SCZEPAŃSKA, Elźbieta: Na tropie czeskich i polskich 
ciekawostek kulinarnych. Bohemistyka 20, 2020, č. 2, 
s. 257–270. (výklad českých a polských názvů pokrmů)

SEDLÁČEK, Josef: Haisova chvála švestkových kned-
líků českých. ČL 27, 1927, s. 72–73. (píseň)

SKŘIVÁNKOVÁ-ŠIMERKOVÁ, Jarmila: Odchylky  
a zvláštnosti řeči v Plzni a na Plzeňsku II. ČL 25, 1925, 
s. 39. (hrnky, kuchyňské nádobí)

SKŘIVÁNKOVÁ-ŠIMERKOVÁ, Jarmila: Zmrzlina – 
sladoled? ČL 25, 1925, s. 379–380.

SLÍWEK, Roman: Idioms with „Gastronomy“ com-
ponents by F. L. Čelakovský. Parémie národů slovan-
ských 7, 2014, s. 165–170.

SOBOTKA, Michal: Dobrá strava základ spokojenos-
ti. In: TÝŽ: Bohyně a božci v Beskydech: síla přírody  
a magie v lidovém léčitelství. Libeznice 2018, s. 160–175. 

SOCHOR, Karel: Úprava jídelních lístků a kuchařské 
názvosloví. NŘ 36, 1953, s. 247–251.

SOUKUP, Jan: Pražma. ČL 13, 1904, s. 385–388. (obilí, 
půst, výklad slova)

SOUKUP, Jan: Pije jako Holandr. ČL 16, 1907, s. 393.

SPUNAR, Pavel: Verše o stolování v Čechách. Sborník 
NM v Praze, řada C – Literární věda 27, 1982, č. 2, s. 77–90.

STRŽÍNKOVÁ, Blažena: Hanácká písnička o zemá-
kách. ČL 16, 1907, s. 384.

SVOBODOVÁ, Ivana: Tvarohomakový koláč. NŘ 89, 
2006, č. 5, s. 270–271.

SZCZĘK, Joana: Es weihnachtet sehr… in der Spra-
che. Aussiger Beiträge 7, 2013, s. 237–256. (tvoření názvů 
vánočního cukroví)

ŠIMEK, Štěpán: Ze staročeské „kuchyně“ – k původu 
slova kuchař. NŘ 100, 2017, č. 5, s. 312–321.

ŠNEJDRLOVÁ, Jitka: Názvy zeleniny v češtině. Etymo-
logickohistorický výklad. Dipl. práce. FF MU Brno 
2019.



138

ŠULC, Josef: Přípitky. Hojná sbírka přípitků vybra-
ných při hostinách a rozličných slavnostech veřej-
ných, rodinných a společenských. Praha 1878.

TARAFA, Jaromír: Dialektologický slovník Valaš-
ských Klobouk: dům, strava, odívání, hospodářství. 
Dipl. práce. FF MU Brno 1994.

TÉMA, Bedřich: Mluva pekařů na severním Těšín-
sku. SlSb 77 (33), 1975, s. 43–46.

TESAŘÍKOVÁ, Bohumila: Dialektologický slovník 
obce Ladná: oděv, strava, dům, hospodářství. Dipl. 
práce. FF MU Brno 1997.

TICHÁ, Zdeňka: Posvícení. Právo (Praha) z 13. 11. 2001. 
(výklad slov hody a posvícení)

TITZ, Karel: Pospas. ČMFil 26, 1940, s. 202–204.

TRAXLER, Jiří – SVOBODOVÁ, Věra: Brambory 
v české lidové zpěvnosti. In: Kutnar, F.: Malé dějiny 
brambor. 2. přepr. vyd. Pelhřimov 2005, s. 159–180.

UHLÍŘOVÁ, Ludmila: Ochucené majonézy. NŘ 77, 
1994, č. 4, s. 221.

UTĚŠENÝ, Slavomír: Sběračka, naběračka, odlivka, 
velká lžíce, šufan, žufánek, fornefla, šeblefla, šepbela. 
NŘ 59, 1976, č. 4, s. 218–220.

VALTA, Zdeněk: Rakouský Sterz v české lexikografii. 
Podnět k úvaze o revizi česko-německého slovníku. 
ČMFil 49, 1967, s. 155–161.

VAŠÁK, Jaroslav: První republika u stolu. Brno 2017. 

VAŠÁK, Jaroslav – MURTINGEROVÁ, Eva: Nostal-
gická kuchařka a nostalgický gastronomický slovní-
ček. České Budějovice 2010. 

WIEDER, L.: Aus Küche und Keller unserer Gross-
eltern. ZT 1944 z 29. / 30. 1., s. 4 až 14. 4., s. 3. (nářeční 
výrazy z domácího hospodářství z jižní Moravy)

ZÍBRT, Čeněk: Oves v pranostikách českých a v názo-
rech lidu československého. Československý zemědě-
lec 10, 1928, s. 51.

 BRAMBORY 

BARTOŠÍKOVÁ, Jarmila: Pečenky a roznáška zabijač-
ky v Polešovicích. MK 51, 2015, č. 1, s. 9.

BARTOVSKÝ, V.: První brambory v Hranicích. Za no-
vou vesnici Hranicka z 12. 10. 1957, s. 4.

BAUMANN, Petr: Kouřící dívka z Tannenbergu. Vý-
živa lidu 3, 2014, č. 2, s. 27. (placka z vařených brambor)

BĚLOHLÁVEK, Miloš: Jak se dostaly brambory do 
Krušných hor? Zpravodaj města Chodova 10, říjen 
2021, s. 18–19.

BERCHTOLD, F.: Die Kartoffeln. Prag 1842.

SUROVINY



139

BERGMANN, F.: Von dem Kartoffelkuchen. Mittei-
lungen des Vereines für Heimatkunde des Jeschken 
und Isergebirges 8, 1914, s. 99n.

BÍLÝ, František: Bacán, toč, mochura, rozpíček. ČL 13, 
1904, s. 234. (Přerovsko)

BORTEL, Roman: Etymologie a literární kontext 
brambor. In: Brambory – skrytý poklad. Praha 2008, 
s. 74–84.

BRÁDKA, V.: Brambory. Vlastivědný sborník škol. 
okr. slánského a kladenského 8, 1930/31, s. 53–55.

BRAND, Josef: Koroptvičky postřílené motyčkou. Pod 
Zelenou horou 2 (14), 1999, č. 3, s. 19.

BUDÍNOVÁ, Kateřina: „Střapatá“ polévka ze strouha-
ných brambor (Zudelsupp, Rotzsupp). Podle podkla-
dů G. B. Schickera. Krušné hory – západ 4, 2015, č. 5, 
s. 20.

BURIAN, Hynek Vilém: Brambory. Praha 1891.

ČEPELÁKOVÁ, Zdenka: Jak se dostaly do Krušných 
hor brambory. Na základě knihy „Pověsti a historic-
ká vyprávění“ někdejšího učitele z Rotavy Hermanna 
Brandla přepr. Měsíčník Krušné hory – západ 1, 2012, 
č. 6, s. 13.

ČERNÝ, Václav: Počátek bramborové kultury v Če-
chách. Venkov 1924, č. 245, 246, 248.

DʼELVERT, Christian: Die Einführung der Erdäpfel 
in Mähren und Oesterreichischen Schlesien. Noti-
zenblatt des Vereines für die Geschichte Mährens 
und Schlesiens 1876, č. 1.

DRÁB, Jaroslav: Použití bramborů, bramborové mou-
čky a bramborového škrobu k výrobě chleba. Praha 
1938.

DRÁB, Jaroslav: Upotřebení bramborů v kuchyni  
a předpisy levných bramborových jídel. Německý 
Brod 1940.

DUMKOVÁ, Hanna: Úprava jídel zemákových. Praha 
1860. (dále 1880)

DVOŘÁČEK, Jiří: Horácké bramborové taštičky. 
Měsíčník Krušné hory – západ 7, září 2018, č. 9, s. 32. 
(Krušnohoří)

DVOŘÁČEK, Josef: Strouhá z brambor a tvarohu 
(„Ribedatschi“). Měsíčník Krušnohorsko–západ, 8, 
únor 2019, č. 2, s. 33.

FIBICH, Ondřej: Bramborákový receptář z Chluman. 
Sbírka krajových a rodinných receptů. Chlumany 
2014. 

FREIWILLIG, Petr: Změny v hospodářství za napo-
leonských válek. In: Karpaš, R. – Freiwillig, P. a kol.: 
Jizerské hory. O historii a umění do roku 1813. Liberec 
2019. (s. 350–351, Cesta brambor do Jizerských hor; s. 352, 
Rumfordská polévka)

HÁSEK-KAJETÁNŮ, Prokop: Vo vysockejch bram-
borovejch jídlech III. In: Jiránek, J. (red.): Krkonošský 
obzor. Nezávislý zpravodaj literární pohraničních 
okresů 1940, č. 23, s. 2. (Krkonoše, Pojizeří)

HOŠPES, Bohumil: Směrnice pro pěstování brambo-
rů na Humpolecku. Zálesí 10, 1928/29, s. 115n.

Houbová omáčka s bramborovým knedlíkem dle 
Roswithy Picurové z Perninku. Krušné hory – západ 
2, 2013, s. 21.

HRDÁ, Judita: Pojednání o bramborách a receptech 
v kuchyni všední i sváteční našeho i minulého věku. 
In: Kutnar, Fr.: Malé dějiny brambor. 2. přepr. vyd. Hav- 
líčkův Brod 2005, s. 181–196.



140

HRDÁ, Judita: Výstava „Brambory – skrytý poklad“ – 
Praha, Kačina u Kutné Hory, Havlíčkův Brod 2008. ČL 
96, 2009, č. 3, s. 323–324.

HÜBNER, L.: Die ältesten Nachrichten über den 
Kartoffelbau in Reichenberg. Deutsche Volkszeitung 
(Reichenberg) vom 24. Mai 1908.

KAIZL, Ladislav: Brambory. Časopis českých lékařů 
81, 1942, č. 52, s. 1407–1416.

KAIZL, Ladislav: Brambory jako náhražka. Lada, listy 
pro zájmy inteligentních žen 64, 1942, č. 12, s. 179.

KALINA, Matyáš von Jäthenstein: Wohlgemeinte, 
durch Wersuche geprüfte Winke, wie bei Getreide-
Theuerung oder Getreide-Mangel die Menschen 
Ernährung gesichert und erleichtert werden könne. 
Prag 1817. (náhražky mouky a brambor)

KALINA von Jäthenstein, Matyáš: Potravní prostřed-
ky. Praha 1843. (náhražky mouky a brambor)

KAMRLOVÁ, Kateřina: Bramborový receptář: pěry, 
šlížky a tašky. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2013. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Bramborový receptář II: 
bramborové omáčky a domácí chléb. Uherské Hradi-
ště, Slovácké muzeum 2013. 

KOHOUTEK, Vojtěch: Písnička o bramborech. Ha-
nácký kalendář 2008. Olomouc 2007, s. 148.

KORANDOVÁ, Marie: O českých nářečních názvech 
pro brambory. NŘ 45, 1962, s. 181.

KOTEN, Jaroslav: Brambory – denní strava našeho 
lidu v Zálesí. Zálesí 10, 1928/29, s. 14. (Humpolecko, Vy-
socko)

Kterak se brambory nejdéle udrží. OON 1, 1871, č. 4, s. 4.

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 1. Placky. Spálené Po-
říčí 2011. (jižní Čechy)

KUTNAR, František: Krize českého bramborářství  
a sociální situace lidu v době před březnem a po břez-
nu roku 1848. Sborník historický 10, 1962, s. 229–272.

KUTNAR, František: Malé dějiny brambor. Pelhři-
mov 2005. (2. přepr. a rozš. vyd. 2005) (historie, recepty)

LANGER, Stanislav: Staročeský pokrm hnětka. SA 3, 
1904, č. 9, s. 64. (Konicko)

LETOŠNÍKOVÁ, E.: Brambory v lidové kuchyni. Od 
Trstenické stezky 9, 1929/30, s. 36–37.

LINHART, Antonín T.: Jak se vařívalo ve Slezsku. 
Chatař & Chalupář 2000, č. 7, s. 38–39. (placky)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Pokrmy z mouky na Klo-
boucku a Ždánicku. OHC 1965/66, s. 36–43. (moučná  
a bramborová jídla)

MALÍNKOVÁ, A.: Bramborová jídla a jejich úprava. 
Praha 1891. 

MALOVICKÝ, Václav: Menší bramborová 250 let sta-
rá reminiscence. In: Brambory – skrytý poklad. Praha 
2008, s. 85–91.

MALOVICKÝ, Václav: Menší bramborová 250 let 
stará reminiscence. Pod Zelenou horou. Vlastivědný 
sborník jižního Plzeňska 15 (27), 2012, č. 4, s. 11–17.

MUK, Jan: K historii pěstování brambor v Čechách, 
zvl. na Jindřichohradecku. Čsl. zemědělec 18, 1936,  
č. 49, s. 386n.

MUŠKA, Antonín: Jak se dříve pěstovaly a využívaly 
brambory. Úroda 69, 2021, č. 9, s. 81–83.



141

NEDER, E.: Die Kartoffel im Bezirke Bensen. Mittei-
lungen des nordböhmischen Excursions-Clubs 26, 
1903, s. 237–239.

NEJDL, Josef: Příběh brambor. Český les č. 3, 2007,  
s. 16–17. (mj. recept na bramborový tóč)

NEJDL, Josef: Šlejšky. Český les č. 5, 2009, s. 15. (zá-
znam z Mrákova 1942/1943)

NEJEDLÝ, Jan: Dáte si halapáč, vošouch, drn nebo 
kramflek? Knižní novinky 12, 2013, č. 5, s. 45. (lidová  
a nářeční pojmenování pro brambory a bramborák)

NEUMANN, Jaromír: Z počátků českého bramborář-
ství. Výživa lidu 37, 1982, s. 25–26.

NOVÁKOVÁ, Zuzana: Zemská jabka dala jméno jab-
kancům. Vlastivědné listy Pardubického kraje 11, 2014, 
č. 1, s. 20. (sladké bramborové placky, Českotřebovicko)

OBŠÍVAČ, Václav J.: Názvy ovoce a bramborů na 
Frenštátsku. ČL 24, 1924, s. 375–376.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole VIII. Mezi 
ovocem a zeleninou. MK 31, 1995, č. 6, s. 40. (okurka, 
paprika, brambor)

PICURA, Karel: Kulinářská tradice Krušných hor dří-
ve a nyní. Brambory s mrkví – Möhrenkartoffel. Mě-
síčník Krušné hory – západ 1, září 2012, č. 9, s. 25.

POSPĚCHOVÁ, Petra: Bramborový bod zlomu. Tý-
den 13, 2006, č. 13 z 11. 12., s. 92–95. (odrůdy, pěstování, 
speciality)

PRACHMANN, Jiří: Hopala. MK 49, 2013, s. 29. (bram-
bory, knedlík, jídlo přišlé před 100 lety z Maďarska do 
Horního Němčí)

PRASEK, Vincenc: O hladě, který naše předky naučil 
zemáky sázeti a jísti. SA 1, 1902, s. 33.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Erteplové podešvy. MK 54, 2018, č. 4, s. 22–23.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich babi-
ček. Erteplové šléšky s makem. MK 55, 2019, č. 6, s. 23.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Erteplové pěry. MK 56, 2020, č. 1, s. 19.

ŘOUTIL, J.: Hanácké recepty z Leštiny. Hanácký ka-
lendář 2005. Olomouc 2004, s. 115. (z brambor)

STARÝ, V.: O sklizni a uložení bramborů. Zálesí 10, 
1928/29, s. 7–14. (Humpolecko)

STRNADOVÁ, Dana: V hlavní roli – brambory. In: Pra-
meny a studie: alchymie v kuchyni. Praha, NZM 2010, 
s. 110–121.

STRŽÍNKOVÁ, Blažena: Hanácká písnička o zemá-
kách. ČL 16, 1907, s. 384.

STUPKA, Petr: „Cmunda“ je naše. Jihočeská: tento-
krát s oblíbeným bramborákem, kterému se ale také 
říká kramfleky, báč či klepáče. MF Dnes – jihočeské 
vyd. 22, 2011, č. 36 z 12. 2., příl. B5.

SURÝN, Michal: Pečeňáky. Naše Valašsko 14, 1951,  
s. 76–77.

SVOBODA, Gustav: Domažlická jídla. ČL 13, 1904,  
s. 237. (toč, bacan, mochura)

SVOBODOVÁ, Kamila: Pěstování brambor na již-
ní Moravě v polovině 19. století. JM 45, 2009, sv. 48,  
s. 221–228.

ŠIMČÍKOVÁ, Bohdana: Příroda s prožitkem. Zemňá-
ky a zelé, živobytí celé. Valašsko 42, 2019, s. 59–60.

ŠVANDA, Th.: Bramborářství na Humpolecku. Zálesí 
10, 1928/29, s. 14–16.



142

THOMAS, F.: Über die Einführung der Erdäpfel. Deu-
tsche Volkszeitung (Reichenberg) vom 25. April 1919.

TRAXLER, Jiří – SVOBODOVÁ, Věra: Brambory 
v české lidové zpěvnosti. In: Kutnar, F.: Malé dějiny 
brambor. 2. přepr. vyd. Pelhřimov 2005, s. 159–180.

TUREK, Jakub: Z historie pěstování brambor na Ne-
tolicku. Výběr z prací členů historického kroužku při 
Jihočeském muzeu v Českých Budějovicích 4, 1967,  
s. 22–25.

VAĎUROVÁ, Jana: Bramborové tašky. MK 51, 2015,  
č. 1, s. 31.

Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 1, s. 16,  
č. 4, s. 17. (bramborové pokrmy)

Vaříme s Malovaným krajem (zemiakové tašky, ciero-
vá kaše, šterce). MK 19, 1983, č. 3, s. 17. 

Vaříme s Malovaným krajem. MK 20, 1984, č. 2, s. 20. 
(erteplové slíže, trhanec)

Vavákova zpráva o zemských jabkách (brambory)  
z r. 1771. ČL 19, 1910, s. 304.

VELAN, Libor: Bramborová (úková) omáčka. MK 48, 
2012, s. 31.

VOJANCOVÁ, Ilona: V pondělí je polívčička, v úterý 
zas hrách a čočka. Hlinsko, SJS Vysočina 2000. (Vyso-
čina, sýr, brambory, polévka)

VOJANCOVÁ, Ilona: Koroptve motykou střílené. 
Hlinsko, SJS Vysočina 2007. (brambory)

VOJANCOVÁ, Ilona: Bramborové pochutnání. Hlin-
sko, SJS Vysočina 2010.

VOJANCOVÁ, Ilona: Bramborové dobroty. Hlinsko, 
SJS Vysočina 2011.

Z přednášek p. J. Šimáčka. Máslo. Brambory. Lumír 
1865, 1. díl, s. 365.

Zadělávaná jablíčka bramborová. OON 1872, č. 8, s. 3.

Zadělávaná jablíčka bramborová. Recept. Šumavan 5, 
1872, č. 7 ze 17. 2. 

ZÁLOHA, Jiří: O počátcích pěstování brambor v již-
ních Čechách. Živa 10, 1962, s. 132n.

ZELENKA, Jiří: O bramborách – kapitola zeměděl-
ská. Sborníček Čapkova újezdního muzea v Týništi 
nad Orlicí č. 10, 1970, s. 106. (počátky sázení brambor)

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Chvála zemčat (bram-
bor). Národní listy 49, 1909, č. 140, z 22. 5.

350letá památka na zemáky. SA 2, 1903, s. 255.

 HOUBY 

ANDRESKA, Jiří: Hlavním chodem býval kuba. Listy 
Strakonicka z 27. 12. 1994, s. 10. (kroupy, houby)

BEDNÁŘ, Josef: Hubík, houbenec, houbovec. Krko-
noše 12, 1979, s. 25. (vánoční pokrm, houby, kroupy)

DVOŘÁČEK, Jiří: Domácí houbové pokrmy. Kulajda. 
Měsíčník Krušné hory–západ 9, září 2019, č. 11, s. 28.

DVOŘÁČEK, Jiří: Tradiční příprava hub. S využitím 
pramenů z projektu Kulinářské zážitky v Krušnoho-
ří/Erzgebirge. Měsíčník Krušné hory–západ 8, srpen 
2019, č. 8, s. 32.

FREMR, V.: Národohospodářský význam houbařství  
a lidové názvy hub na Plzeňsku. Plzeňsko 14, 1932, s. 75–79.



143

H.: Jedovatá houba (křepáč). OON 9, 1879, č. 25, s. 199. 
(sběr hub na Jindřichohradecku)

HOMOLKA, František: Rostou houby… (lidové zvyky 
a pověry). ČL 18, 1909, s. 224.

Houbová omáčka s bramborovým knedlíkem dle 
Roswithy Picurové z Perninku. Krušné hory – západ 
2, 2013, s. 21.

JARNOT, Oskar: Některá lidová pojmenování hub na 
Těšínsku. Těšínsko 19, 1976, č. 2, s. 15–16.

KAIZL, Ladislav: Houby očima našich předků. Upr.  
Z. Hornof. Lidová demokracie 23, 1967, č. 257, ze 17. 9., s. 6.

KOKEŠ, O.: Houby v lidové potravě minulých věků. 
Časopis čsl. houbařů. Mykologický sborník 43, 1986, 
seš. 2–3, s. 62–64.

KOPLÍK, Václav: Houby na jihovýchodní Moravě. 5. 
Sběr a prodej hub. MK 35, 1999, č. 5, s. 20–21.

KOTEK, Josef: Jedlé houby, donášené z okolí na trh 
opavský. VMO 25, 1919, s. 87.

KUTMAN, V.: Houby v pranostice našeho lidu. Šu-
mavská ročenka 1948, s. 57–61. (sběr, jídla)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Houby – Fungi. Folia ethno-
graphica 32, 1998, s. 119–134.

MACKŮ, Jan: Houby ve staročeské kuchyni. Věda  
a život 1972, s. 713–714.

MACKŮ, Jan: Příspěvek k sociologii houbaření. My-
kologický zpravodaj 19, 1975, č. 3, s. 91–95.

NĚMEC, Jaroslav: Lidové houbařské názvosloví na 
Moravě. VVM 2, 1948, s. 93.

OBŠÍVAČ, V. J.: Houby na Frenštátsku. ČL 26, 1926,  
s. 374–375. (lidové názvy)

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole. Houby. MK 
33, 1997, č. 6, s. 29.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole. Houby II. 
MK 34, 1998, č. 1, s. 24.

POSPÍŠIL, Valentin: Z valašského houbařského slov-
níku. Dolina Urgatina 1, 1946/47, s. 16–18. (Vsetínsko)

POSPÍŠIL, Valentin: Jarní houby na Vsatsku. Dolina 
Urgatina 2, 1948, s. 22–25.

SCHLÖGL Ludvík: Trh houbový v Uherském Hradi-
šti. Zvl. otisk rak. botanického časopisu 1886, č. 9 a 10.

SPITZNER, V.: Houbový trh v Prostějově. Časopis 
VSMO 5, 1888, s. 174.

Š. R.: Na houbách. Zálesí 4, 1922/23, s. 25–26.

ŠEBEK, Svatopluk: Slovník lidových názvů hub. Po-
děbrady, Oblastní muzeum 1968. 

ŠILHAVÝ, František: Houby v podání prostonárod-
ním na Moravě západní. ČL 9, 1910, s. 104–106.

VACEK, Lubomír: Pěstování lanýžů ve Ždánském 
lese a okolí Žarošic. Věstník Historicko-vlastivědného 
kroužku v Žarošicích č. 8, 1999, s. 35–36.

VACEK, Václav: Houbaření v Žarošicích. OHC 1950, 
č. 5, s. 7.

VACEK, Václav: Lidová jména hub ze Ždánského lesa. 
OH 1953, č. 10, s. 8.

WANTALA, E.: Ludowe nazwy grzybów w czeskiej 
częsći Śląska Cieszyńskiego. In: Kalendarz Śląski 
1976. Ostrava 1975, s. 123–128.

WOLFOVÁ, Jitka: Pestrost lidových názvů hub na Va-
lašsku. Valašsko 17, 2006, č. 2, s. 18.



144

 MASO 

DRŮBEŽÍ MASO

A.K.: Moravská Slovač 4, 1887, č. 12, s. 1. (pojídání husy  
o svátku sv. Martina na Slovácku)

HACKENSCHMIED, V. D.: Doklady ke studiu lidu ve 
východních Čechách. ČL 31, 1931, s. 323–334. (mj. mar-
tinská husa)

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Martinské rohlí-
ky a martinská husa. Čsl. zemědělec 10, 1928, č. 46  
z 16. 11. (výtah in ZÍBRT, Čeněk: Literární rozhledy. ČL 
29, 1929, s. 191n.)

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Svatomartinská 
husa. ČL 30, 1930, s. 356–357. (mj. výklad o původu pečení 
husy na sv. Martina)

HOLUBOVÁ, Markéta: Kohout v lidové tradici. In: 
Zoomorfní tematika v lidové tradici. Uherské Hradiš-
tě, Slovácké muzeum 2013, s. 136–148.

CHYTIL, Melichar: Svatomartinská husa k hodům 
klusá. SA 3, 1904, č. 10, s. 120–121.

Jak má vypadat česká husa. Hanácký kalendář pro 
rok 1942. Olomouc 1941, s. 43.

KOŠŤÁL, Josef: Drůbež v názorech, pověrách a zvycích 
lidu českého. Hlas od Cidliny 5, 1893, č. 2–12. 

PATKA, Karel: Chov husí na Českomoravské vysoči-
ně. ČL 28, 1928, s. 325–327.

RUDOLF, K.: Husy. ČL 22, 1913, s. 157.

KRÁLIČÍ MASO

KÁLAL, Jan Václav: Kuchyně pěstitele králíků. (Prak-
tický návod, jak lze dle devadesáti dvou osvědčených 

způsobů chutná a živná jídla z masa králičího upravo-
vati) Barnardice 1899. (jako Kuchyně králíkářů. 3. vyd. 
1907)

KÁLAL, Jan Václav: Chov králíků v českých zemích 
v 19. století. ČL 4, 1949, s. 167–171.

MALOVICKÝ, Václav: Léto, čas poutí a hodování. Pro-
firevue Gastro Hotel 2020, červenec – srpen, s. 33–34. 
(králík, kachna)

TÁBORSKÝ-ROSICKÝ, Hugo: Králíkářská kuchyně. 
Praha 1917.

VELAN, Libor: Králík na celeru. MK 49, 2013, č. 2, s. 30.

VEPŘOVÉ MASO, ZABIJAČKA

BALAJKA, Josef: Jak Lipjané žili a se bavívali. (Vzpo-
mínky lipského rodáka) Podřevnicko 2, 1940, č. 1,  
s. 18–22, č. 2, s. 41–43; 3, 1947, č. 2, s. 36–38, č. 3–4,  
s. 63–65; 4, 1947, č. 1, s. 8–10, č. 2, s. 19–21. (mj. svátky 
vánoční, pálení slivovice, zabijačky)

BARTOŠÍKOVÁ, Jarmila: Pečenky a roznáška zabijač-
ky v Polešovicích. MK 51, 2015, č. 1, s. 9.

BRABEC, František Vl.: O chovu vepřového dobytka. 
OON 8, 1878, č. 46, s. 374–375. (Vánoce, zabijačka)

ČERMÁKOVÁ, K.: Zabijačky čili zimní kuchařská 
kniha obsahující 161 úplně nových dosud neznámých 
receptů. Olomouc 1901. 

Dobré uzené maso. OON 17, 1877, č. 8, s. 65. (konzervo-
vání, skladování)

DOKOUPILOVÁ, Marie: Jak se ô nás v Šômvaldě 
dělala zabijačka. Hanácký kalendář 2010. Olomouc 
2009, s. 23–27. 



145

DOKOUPILOVÁ, Marie: Co bêlo a ôž nikdá nebôde: 
vzpominkê na moje mlady leta v Šômvaldě. Olomouc 
2011. (s. 23–27, Co sme jedlê; s. 28–32, Jak se ô nás dělala 
zabijačka; s. 33–34, Jak se króhalo zeli)

DRÁBEK, Martin: Ušípaný regiment. Vlastivědné ka-
pitoly z Valašskokloboucka 1, 2010, č. 1, s. 56. 

DŘEVJANÁ, Anna: Zabijačka. Těšínsko 23, 1980, č. 2, 
s. 24.

DUBEN, J.: Zabijačky – pseudotéma? Praha, St. vete-
rinární správa 2012.

ENGEL, Pantaleon: Jelita, jedlo domažlické. ČL 12, 
1903, s. 492.

FURMANKOVÁ, Františka: Zabijačka. Kravařsko, 
1933, č. 5, s. 19–20. (Nový Jičín, zvyky při zabijačce)

H. M.: Náš jídelníček. Oškvarkové pagáče. MK 14, 
1978, č. 1, s. 21.

HORÁK, Vladimír Jaromír: Podkovy Ódinova koně. 
Do nitra Askiburgionu. Olomouc 2002. (mj. zabijačka, 
pokrmy spojené s rokem, Jesenicko)

HÝBL, J.: Jak slavívali ve Dzbeli Ondřeje. VSMŽO 7, 
1928/29, s. 155. (mj. zabijačka, Prostějovsko)

CHRÁSTEK, Tomáš: Zabijačkové speciality: omáčky 
a škvarkové placky. Uherské Hradiště, Slovácké mu-
zeum 2014. 

CHYTIL, Melichar: Hospodáři řezníky. SA 8, 1909,  
č. 31, s. 151. (zabijačka)

Jaternice. Nymburské listy 2, 1933, č. 48. (masopustní 
zabijačka)

KLOS, Čestmír: Prase zabíjeti viděti. Krkonoše 24, 1991, 
č. 3, s. 5–7.

KRÁLOVÁ, Jiřina: „Zabijačka“ – lidová venkovská 
hostina na Těšínsku (v Písku u Jablunkova). Těšínsko 
23, 1980, č. 4, s. 19–21.

Krevnice, tučnice. NŘ 2, 1918, č. 1, s. 21–22.

Krkovička. NŘ 15, 1931, č. 2–3, s. 69–70.

KROPÁČ, Jan: Tupeské „pečénky“. MK 31, 1995, č. 6, 
s. 31.

LUČNÝ, Antonín: Zabijačka naruby. Zpravodaj Měs-
ta Uherské Hradiště 12, 1974, č. 2, s. 24–27.

MALOVICKÝ, Václav: Causa čtvrtá, „řízky a řízeč-
ky“. Profirevue Gastro Hotel 2021, červenec – srpen, 
s. 38–39.

MALOVICKÝ, Václav: Causa – guláš. Profirevue Gast-
ro Hotel 2021, leden – únor, s. 38–39.

MAMULA, František: Zabijačka u stryka Hanyska 
(črta nářečím frýdlantským). In: Památník Krejcaro-
vého spolku Frýdlant nad Ostravicí. Frýdlant nad Os-
travicí 1931, s. 17–20.

MICHÁLKOVÁ, L.: Hôzeny. Hanácký kalendář 2005. 
Olomouc 2004, s. 136–137.

ONDRUSZ, Jósef: Swiniobicie. Ogniwo 4, 1979, s. 116–117.

Ortsübliche hausgemachte Würste. Umfrage. Sude-
tendeutsche Zeitschrift für Volkskunde 4, 1931, s. 130.

PANTALEON, Engel: Jelita, jídlo Domažlické. ČL 12, 
1903, s. 492.

PAVELČÍK, Jiří: Náš jídelníček. O zabijačce tentokrát 
trochu jinak. MK 13, 1977, č. 6, s. 11, 17.

PAVELČÍK, Jiří: Zabijačka na východní Moravě a ve 
Slezsku. In: Studie o Těšínsku sv. 8. Český Těšín 1980, 
s. 204–259. (na základě terénního dotazníku)



146

PAVELČÍK, Jiří: Několik poznámek k metodice výzku-
mu zabijaček na Moravě. VVM 51, 1999, č. 2, s. 172–176.

PAVELČÍK, Jiří: Každodennost v životě slováckého 
lidu. IX. Zabijačka. MK 41, 2005, č. 4, s. 16–17.

PLAČKOVÁ, Marie: Cigánské jitrnice. MK 50, 2014,  
č. 3, s. 30.

POHL, Zeněk: Zabijačka. MK 34, 1998, č. 6, s. 36–37.

POHORSKÝ, Ladislav: Zabijačky. Od Trstenické stez-
ky 2, 1922/23, s. 49–53.

PROKOP, Milan: Černá jitrnice. Vzpomínka z dětství. 
Polensko 2009, č. 4, s. 23–24.

Půl století na zabijačkách. Text Zdeňka Miklase red. 
připř. Jakub a Josef Holcmanovi. Zvuk Zlínského 
kraje 2002, léto, s. 57–61, podzim–zima, s. 66–71; 2003, 
jaro, s. 52–55.

Red.: Z dopisu našich čtenářů. Těšínsko 12, 1969, č. 3, 
s. 17–19. (zabijačka)

SKRUŽNÝ, Ludvík: Způsob uzení masa v oblasti Jab-
lunkovských hor – v Dolní Lomné a Horní Lomné – 
Přelači. Těšínsko 11, 1968, č. 4, s. 13–18.

STARÝ, František: Recepis na hanácky ôzeny maso  
a na vyhlášeny hanácky klobáse. ČL 26, 1926, s. 230–232.

SUŠILOVÁ, Libuše: Zabijačka. Naše Valašsko 14, 1951, 
s. 78–80.

ŠEBEK, Václav: Zabijačka. Pod Lipany 6, 1926/27,  
s. 106. (Český Brod)

ŠTAHEL, Pavel: Jak se žilo a hospodařilo na Horňác-
ku: o zemědělství neboli sedlačině zejména v Javorní-
ku a v Nové Lhotě. In: Válka, M. a kol.: Agrární kultu-
ra: o tradičních formách zemědělského hospodaření 

a života na vesnici. Brno 2007, s. 149–217. (mj. pečení 
chleba, vaření trnek, slivovice, zabijačka)

ŠŮLA, Jaroslav: Zabijačka na dnešní vesnici (Jasenná 
u Jaroměře). ČL 62, 1975, s. 42–44.

VALIHORA, Ján: Domáca zabijačka. Bratislava – 
Strážnice 2014. (popis zabijačky, recepty, Slovensko  
a Horňácko)

VALÍKOVÁ, Jana: Domáca zabijačka. Strážnice – Bra-
tislava, MAS Strážnicko – Slow Food Bratislava 2014. 
(popis zabijačky, recepty, Slovensko a Horňácko)

VELAN, Libor: Kočoňa. MK 49, 2013, s. 31. (tlačenka)

VESELÁ, Božena: Zabijačka. Z knihy Celý rok. Vlasti-
vědné listy Boskovicka 9, 2001, č. 4, s. 3.

VICENÍK, Alois: Domácí zabijačka za mých dětských 
let. Rkp. Archiv muzea v Boskovicích.

VLASÁKOVÁ, Olga: Než začal svou práci řezník, pře-
četl hospodář pašíkovi ortel. Rovnost 10, 2000, č. 36 
z 12. 2., příl. 6.

Z dopisů našich čtenářů. Těšínsko 12, 1969, č. 3,  
s. 17–19. (uzení masa)

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Klobásy a jelítka po sta-
ročesku. Národní listy 49, 1909, č. 99 z 9. 4.

Zimní receptář: zabijačkové speciality, omáčky a škvar-
kové placky. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2014. 

JINÉ

BAĎURA, Jan: Taxa na chléb, žemličky a maso. 
Záhorská kronika 10, 1928, č. 4, s. 112–116. (Hranice,  
Pobečví)



147

DVOŘÁČEK, Jiří: Zvěřinová paštika. Měsíčník Kruš-
né hory – západ 7, leden 2018, č. 1, s. 32.

DVOŘÁČEK, Josef: Zajíc polní – sváteční pečeně. 
Měsíčník Krušné hory – západ 9, únor 2020, č. 2, s. 32. 
(regionální jídlo)

Kuchařské umění. Kpt. 10. Názvosloví masitých pokr-
mů. Sborník Lady 3, 1903, s. 55, 119, 187, 251, 315, 346, 381, 
436, 539, 633, 658.

MALOVICKÝ, Václav: O chvále trouby a návratu rož-
ně… Food service 19, 2009, č. 7–8, příl. Minutka, s. 4–5.

MALOVICKÝ, Václav: O nádivkách, nádivinách a vše-
likém naplňování. Food service 19, 2009, č. 3, příl. Mi-
nutka, s. 10–11.

MALOVICKÝ, Václav: Causa druhá – „Nádivky“. Pro-
firevue Gastro Hotel 2021, březen – duben, s. 36–37.

MARHOLD, Jiří: Koňské maso – „ambrozie“ chudých 
horalů. Krkonoše 30, 1997, č. 9, s. 29.

Ortsübliche hausgemachte Würste. Umfrage. Sude-
tendeutsche Zeitschrift für Volkskunde 4, 1931, s. 130.

PAVELČÍK, Jiří: Plecovník. Těšínsko 38, 1995, č. 1,  
s. 32–33. (chléb se zapečeným masem; obřadní jídlo o Veli-
konocích, Lašsko)

Pferdefleisch in der Iglauer Küche. IWB 1874, č. 38, s. 1–2.

PLAGSSL, A.: Poučení, kterak maso všelikého dru-
hu každého času ročního rychle, snadně a lacině bez 
ohně a kouře uditi se může. Kalendář hospodářský 
1836, s. 4–6.

POSPĚCHOVÁ, Petra: Guláš na lesklém papíře. Tý-
den 15, 2008, č. 1 ze 7. 1., s. 78–81.

RAMEŠ, Václav: Pivo, maso a hrách. Co jedli staří Če-
chové. Receptář 1995, č. 9, s. 42.

STEINHAUSER, Ladislav: Zapomenuté recepty mas-
ných výrobků. Brno 1991. 

STUPKA, Petr: Telecí maso, friko a další pochoutky, 
které téměř zmizely z našeho jídelníčku. MF Dnes, ji-
hočeské vyd. 24, 2013, č. 102 z 2. 5., s. B4. (recepty babiček)

ŠAFRÁNEK, Jiří: Co se dříve lovívalo. Památky, příro-
da, život 33, 2001, č. 1, s. 20–26.

ŠEBESTOVÁ-LEDECKÁ, Anna: „Unáčené“, „Hlavič-
ka“ jídlo velikonoční. ČL 10, 1901, s. 416. (nádivka)

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské cerbuláty. Řeznické listy ze 
7. 5. 1887.

ZÍBRT, Čeněk: Velikonoční sekanina. ČL 20, 1911, s. 304.

 MED 

DUPAL, Libor: Kniha o medovině. Praha 1997. (2. rozš. 
vyd. 2004)

Fr. Dl.: O medu. Komenský 10, 1882, č. 44, s. 639–640;  
č. 46, s. 670–671. (z historie)

HÁJEK, František: Výroba medoviny. Praktické naučení, 
jak snadnými a osvědčenými způsoby vyráběti lze me-
dovinu a různé nápoje z medu. Dle zkušeností vlastních 
a četných vynikajících odborníků. Praha 1890.

CHMELAŘ, Jan Věnceslav: Včely největší dobroděj-
ky společnosti lidské: důkladný návod, jaká jídla a ná-
poje lze z medu zhotovit nejen pro výživu. Praha 1904.

JOHN, Alois: Met zu Eger. Unser Egerland 16, 1912, s. 122. 

MATÚŠEK, František: Med a vánoce. MK 20, 1984,  
č. 5, s. 20–21.



148

Medovina na staročeský způsob. SA 5, 1906, s. 224–226.

OERTL, Jan: Anweisung zur Herstellung des Egerlän-
der Met. Apileum 4 vom 1. 4. 1933, s. 37–38.

SCHMID, Sepp: Vom Egerländer Met. Apileum č. 4 
vom 1. 4. 1933, s. 35–37.

THUMA, Alois: Med a zužitkování jeho v domácnos-
ti, v perníkářství a cukrářství. Chrudim 1886. 

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Od medu k cukru. 
Výživa lidu 27, 1972, s. 182–184.

VLASÁKOVÁ, Olga: Od medu k perníku. Brno 1996. 
(2. vyd. 2007)

Vrt: Od medu k perníku. MK 33, 1997, č. 5, s. 32.

 MLÉKO, MLÉČNÉ VÝROBKY 

BEŇOVÁ, Marie: Staročeské reálie – názvy jídel. Mlé-
ko a produkty z mléka. Dipl. práce. FF MU Brno 2010. 

DOSTÁLOVÁ, Jana: Z historie mlékařství. Výživa 46, 
1991, č. 6, s. 125–127.

DOSTÁLOVÁ, Jana: Z mlékařské historie. Výživa 47, 
1992, č. 2, s. 54–55.

DRÁPALA, Daniel: Specifika odbytu mléčných pro-
duktů v západních Karpatech. In: Válka, M.: Agrární 
kultura: o tradičních formách zemědělského hos-
podaření a života na vesnici. Brno 2007, s. 63–79.  
(18. a 19. století)

DUMEK, Josef: Mlékařství a poučení jak máslo a růz-
ných druhův sýrů dělati. Olomouc 1876.

DVOŘÁČEK, Josef: Strouhá z brambor a tvarohu 
(„Raibedatschi“). Měsíčník Krušné hory – západ 8, 
únor 2019, č. 2, s. 33.

Jak si pomáhale, habe mohle mlíko sklóct? Hanácký 
kalendář 2018. Olomouc 2017, s. 37–39.

KAIZL, Ladislav: Kyselé mléko jako potravina a lék. 
Potraviny a výživa 2, 1946, s. 11–12, 162–163.

KOBLIHA, Karel: Salaše na hoře Javorníku za Bystřicí 
pod Hostýnem na konci 18. století. Hospodaření mlé-
kem, máslem a sýrem na Moravských Kopanicích. 
Naše Valašsko 9, 1946, s. 121–124; 10, 1947, s. 48. (1. pol. 
19. st., Hostýn, mj. výroba mléčných produktů)

KRÁL, Jan: Pokrok a rozkvět v mlékaření a zásobová-
ní obyvatelstva král. hlavního města Prahy mlékem. 
Světozor 10, 1909/10, s. 330n.

KUBÁSKOVÁ, Lucie: Dětská mléčná výživa. In: Pra-
meny a studie 48. Z historie zemědělství I. Praha, 
NZM 2012, s. 55–75.

KUKULKA, Josef: Výroba másla na Uherskobrodsku. 
MK 17, 1981, č. 1, s. 9.

KUNZ, Ludvík: Rolnické salašnictví na Novém Hro-
zenkově v období rozpadu tradičních technik. Valaš-
sko 6, 1957, s. 73–87. (mj. mléčná produkce, strava)

KUNZ, Ludvík: Die traditionelle Milch- und Käsewirt-
schaft in Mittel- und Westmähren. In: Viehwirtschaft 
und Hirtenkultur. Budapest 1969, s. 706–734.

KUNZ, Ludvík – LANGER, Karel: Osedlý rolník. 
Rožnov pod Radhoštěm, Valašské muzeum v přírodě 
2006. (mj. konzumace potravin, stravovací návyky, chléb, 
mléko)

LENÍČKOVÁ-NOVÁKOVÁ, A.: O zužitkování mléka 
v rolnických domácnostech. Praha 1910.



149

LOUDIL, Lumír: Vývoj zpracování mléka podle 
hmotných dokladů ze sbírek Čsl. muzea zeměděl-
ského. Vědecké práce zemědělského muzea 10. Praha 
1971, s. 209–227.

MACALÍK, Basil: Dějiny mlékařství a sýrařství na 
Hané. Věstník Čsl. akademie zemědělské 7, 1931,  
s. 253–255.

Máslo z vařeného mléka. OON 13, 1883, č. 36, s. 293. 
(postup stloukání v zimním období)

MILÁČEK, P.: Mléčná kuchyně. Výroba domácích 
sýrů. Letáček Zemského mlékařského spolku 3, 1911, 
s. 19–26.

Mléko, máslo, sýr. (Pojednání pro kmety a kmetice) 
Koleda 2, 1852, s. 53–61.

Moravské sýry tvarohové a jim podobné. Letáček 
Zemského mlékařského spolku 5, 1913, s. 3–24.

PEŘINKA, Václav: Valašská brynza. SA 7, 1908, č. 27,  
s. 136. (16. století, historie)

PEŠEK, Milan: Kozí mléko dříve a nyní. Výživa 46, 
1991, č. 6, s. 143–144.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Od tradičního k modernímu 
zpracování mléka. Příspěvek k rychlosti šíření inovací 
v českých zemích. ČL 83, 1996, s. 289–311.

PICHOVÁ-POLÁKOVÁ, Berta: Mléko a jeho zpraco-
vání na máslo, sýr i jiné výrobky v hospodářství. Pra-
ha 1922.

POKORNÝ, Ferdinand: „Vermuži“ = „varmužka“. SA 
4, 1905, č. 15, s. 150–152.

RŮŽIČKOVÁ, Vladimíra: Mléko v domácnostech. In: 
Prameny a studie: alchymie v kuchyni. Praha, NZM 
2010, s. 93–102.

ŠEDIVÝ, Emil: Mléko lékem a potravou u starých Če-
chů a nyní. Praha 1911.

TIHLAŘÍKOVÁ, Renata: Mléčné hospodaření. Věst-
ník NSČ a SNS 1964, č. 2–4, s. 54–55.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Mléko jako lidová 
potravina. Výživa lidu 23, 1968, s. 83–84.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Mléko včera, dnes 
a – zítra. Výživa lidu 28, 1973, s. 146–148.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Mléko v české stra-
vě. Výživa lidu 29, 1974, s. 88.

VELAN, Libor: Omladinka. MK 51, 2015, č. 3, s. 30. (sýr)

VYHLÍDAL, Jan: Dojení. Tlučení másla ve Slezsku. 
ČL 6, 1897, s. 463–468.

WOLF-BERANEK, Hertha: Zur Wortgeographie der 
Milcherzeugung. 16. Bericht über das Sudetendeutsche 
Wörterbuch. Arbeitsjahr 1972/73. München, s. 6–23.

WOLF-BERANEK, Hertha: Die Erzeugung von 
Quark und Hauskäse in den Sudetenländern samt 
der dazugehörigen Gerätschaften. Jahrbuch für ost-
deutsche Volkskunde 17, 1974, s. 191–231.

Z přednášek p. J. Šimáčka. Káva, čaj a čokoláda (s. 
220), Mléko (s. 269), Mouka. Kvasnice (s. 301), Máslo. 
Brambory (s. 365), Luštěniny (s. 366). Lumír 1865, 1. díl.

SÝRY

BIEBERLE, Josef: „Pravé olomoucké tvarůžky“ z Loš-
tic. Vlastivědné zajímavosti č. 59, Šumperk 1972. Nestr.

DUFEK, Oldřich: Naši předkové a historie sýrařství. 
Výživa lidu 41, 1986, s. 163.



150

DUMEK, Josef: Mlékařství a poučení jak máslo a růz-
ných druhů sýrů dělati. Olomouc 1876.

DVOŘÁČEK, Jiří: Sýr „Trakař“. Upr. dle G. B. Schic-
kera. Výživa lidu 3, 2014, č. 6, s. 31.

DVOŘÁČEK, Jiří: Ovčí sýr. Měsíčník Krušné hory–
západ 8, září 2019, č. 9, s. 32.

FLAŠÁROVÁ, Jindřiška: Olomoucké tvarůžky – his-
torie a současnost. In: Tradiční lidová výroba na 
Hané. Sborník příspěvků z VIII. odborné konference 
24.–25. 11. 1999. Olomouc 2000, s. 31–36.

GERSTNER, Miloš: Domácká výroba sýrů v Krkono-
ších. Krkonoše 14, 1981, č. 10, s. 27.

hak: Tvarůžky černé na bílém. Olomoucký deník 
2017, č. 271 z 23. 11., s. 1, 2.

HAMAL, K.: Je název „olomoucké tvarůžky“ označení 
druhu nebo původu? Mlékarenské listy 30, 1938, s. 69–73.

Hněvotín, Tvarůžky: kde a kdy všechno začalo. Ha-
nácký kalendář 2008. Olomouc 2007, s. 154–155.

HOCHOVÁ, Zdena: Sýrové názvosloví. Lidová demo-
kracie z 19. 5. 1948. (od 15. stol.)

HRABĚ, Rudolf: Z historie olomouckých tvarůžků. 
Průmysl potravinářský 3, 1952, č. 5, s. 229–231.

CHYTIL, Melichar: Ještě o výrobě domácích tvarůž-
ků. SA 8, 1909, č. 31, s. 117–118.

JADRNÍČEK, Rudolf: Sýrovina – sýřenina – sraženi-
na. (Příspěvek o odbornému mlékařskému názvoslo-
ví) NŘ 42, 1959, č. 7–8, s. 215–223.

JANDOVÁ, Františka: Sejrák. Vysoké nad Jizerou 
(Semily), 1982. Rkp. 1 s. (Fond příspěvků národopisců  
a dopisovatelů, Archiv Národopisné společnosti) (sýr)

JANEČKOVÁ, Jitka: Speciality roku se jmenují cvi-
boch a tvarůžková omáčka. MF Dnes 22, 2011, č. 256 
z 2. 11.

Jídelníček. Vodnarový sýr. Krájánce. MK 10, 1974, č. 4, 
s. 19.

KLAUDI, J.: Tři české sýry. Časopis pro průmysl che-
mický 1, 1891, s. 20–22.

KOBLIHA, Karel: Hospodaření mlékem, máslem  
a sýrem na Moravských Kopanicích. Naše Valašsko 9, 
1946, s. 120–124. (1. pol. 19. st., Hostýn)

KOLESÁROVÁ, Veronika: Jak vyrobit tvarůžky? Jako 
staří Hanáci. Olomoucký deník 2013, č. 180 z 5. 8., s. 2.

KNĚZ, Václav: Vznik výroby a původ jednotlivých 
sýrů. Výživa lidu 35, 1980, č. 1, s. 2–3.

KOUDELKA, Oldřich: Pro někoho voňavé, pro jiného 
ne. Hanácký rok 1, 2010 (2009), s. 14–15.

KOUTNÁ, Františka: Máte rádi olomoucké tvarůžky? 
Výživa lidu 23, 1968, s. 129–130.

KUBÁLKOVÁ, Hana: Zpráva o výsledcích dotazníko-
vého průzkumu u pamětníků na téma: Zpracování 
mléka a výroba mléčných výrobků na nymburském 
okrese. ČL 54, 1967, s. 355–356. (výroba a zpracování 
másla, výroba tvarohu a sýra)

KUNZ, Ludvík: Die traditionelle Milch- und Käsewirt-
schaft in Mittel- und Westmähren. In: Viehwirtschaft 
und Hirtenkultur. Budapest 1969, s. 706–734.

LANG, Adolf: Vyprávění o tvarůžkách. SM 4, 1959,  
s. 13–20. 

LAXA, O.: Z krajů slováckého sýrařství. Světozor 10, 
1909/10, s. 1080n.



151

LAXA, V.: Po stopách staročeských maldříků. Země-
dělský archiv 28, 1937, s. 241–245. (kořeněný sýr z tvarohu)

MACALÍK, B.: Dějiny mlékařství a sýrařství na Hané. 
Sborník Čsl. akademie zemědělské. Praha 1931.

MARHOLD, Jiří: Hořčák – kozí sejra. Krkonoše 26, 
1993, č. 10, s. 26.

MARHOLD, Jiří: Zapomenutá tradice krkonošských 
„sejrečků“. Krkonoše 29, 1996, č. 10, s. 23.

MILÁČEK, P.: Mléčná kuchyně. Výroba domácích 
sýrů. Letáček Zemědělského mlékařského spolku 3, 
1911, s. 19–26.

Mléko, máslo, sýr. (Pojednání pro kmety a kmetice). 
Koleda 2, 1852, s. 53–61.

Moravské sýry tvarohové a jim podobné. Letáček 
Zemského mlékařského spolku 5, 1913, s. 3–24.

Olomoucká legitimace. Grafický obzor 5, 1925, s. 67–68.  
(tvarůžky)

-pap-: Výstava tvarůžky a tvarůžkáři. Zprávy KVMO 
č. 244, 1986, s. 30.

PAVELKA, J. V.: Olomoucké tvarůžky. Letáček zem-
ského mlékařského spolku pro markrabství moravské 
1907, č. 3, s. 2.

PEŘINKA, Václav: Valašská brynza. SA 7, 1908, č. 27,  
s. 136. (16. století)

POSPĚCH, Pavel: Výroba olomouckých tvarůžků. 
Minulost a současnost. Olomouc, KVM 1986. 

POSPĚCH, Pavel: Výroba tvarůžků na Moravě od 
konce 19. století. VVM 39, 1987, č. 3, s. 293–303.

POSPĚCH, Pavel:… již 125 let na Vašem stole: olo-
moucké tvarůžky. Olomouc, A. W. 1001. 

SEDLÁČEK, Petr: Olomoucké tvarůžky – produkce, 
podnikání, konzum (1938–1960). Bak. práce. FF UK 
Praha 2011.

SEDLÁČEK, Petr: Olomoucké tvarůžky – produkce, 
podnikání, konzum (1938–1960). Dipl. práce. FF UK 
Praha 2014.

SEDLÁČEK, Petr: „Pravé olomoucké má jen firma 
Wessels“ aneb po stopách výrobců olomouckých tva-
růžků. In: Jančík, D. – Štolková, B. (edd.): Pivo, zbraně 
i tvarůžky: podnikatelé meziválečného Českosloven-
ska ve víru konjunktur a krizí. Praha 2014, s. 48–60.

Správný návod z Loštic na správnou kvalitu tvarůžků. 
Hanácký kalendář 1998. Olomouc 1997, s. 44.

ŠIMKOVÁ, Věra: Olomoucké tvarůžky. Výživa lidu 5, 
1950, s. 176–177.

ŠVEHELKA, Luboš: Kouzelný tvarůžek. Praha 1995. 
(2. vyd. 2005)

Tvarůžky a Dubicko. Hanácký kalendář 2000. Olo-
mouc 1999, s. 54.

Tvarůžky z Loštic. 130 let A. W., spol. s. r. o. Hanácký 
kalendář 2006. Olomouc 2005, s. 34–37.

VELAN, Libor: Omladinka. MK 51, 2015, č. 3, s. 30. (sýr)

VOJANCOVÁ, Ilona: V pondělí je polívčička, v úterý 
zas hrách a čočka. Hlinsko, SJS Vysočina 2000. (Vyso-
čina, sýr, brambory, polévka)

VYHLÍDAL, Jan: Hanácké tvarůžky. ČL 20, 1931,  
s. 218n.

WOLF-BERANEK, Hertha: Die Erzeugung von 
Quark und Hauskäse in den Sudetenländern samt 
der dazugehörigen Gerätschaften. Jahrbuch für ost-
deutsche Volkskunde 17, 1974, s. 191–231.



152

ZACHARDA, Petr: Slavná tradice abertamského sýra 
opět ožívá. Měsíčník Krušné hory – západ 1, 2012, kvě-
ten, č. 5, s. 5–7.

ZEZULOVÁ, Jitka: Z historie výroby sýrů v Kroměří-
ži. Zvuk Zlínského kraje 2016, podzim–zima, s. 62–66.

ZÍBRT, Čeněk: Sýry a maldříky staročeské. Venkov 8, 
1913, č. 167 a 171.

 OBILOVINY 

ANDRESKA, Jiří: Hlavním chodem býval kuba. Listy 
Strakonicka z 27. 12. 1994, s. 10. (kroupy, houby)

BEDNÁŘ, Josef: Hubík, houbenec, houbovec. Krko-
noše 12, 1979, s. 25. (vánoční pokrm, houby, kroupy)

BERAN, Zdeněk – PETR, Jiří: Dějiny pěstování prosa 
v českých zemích a dnešní možnosti jeho využití. Vě-
decké práce Čsl. akademie zemědělských věd. Praha 
1959, s. 105–113.

BLAŽEK, Václav: O indoevropském slovu „ječmen“. 
Linguistica Brunensia 61, 2013, č. 1–2, s. 15–33. (obilí, 
chléb)

BROŽ, Josef: Stoupy a tlučení krup na Podboubínsku. 
Věstník Českého zemědělského muzea 6, 1933, č. 2,  
s. 109–117. (Šumava)

BUDÍNOVÁ, Kateřina: Jahelník s jablky a povidly. 
Krušné hory – západ 4, 2015, č. 12, s. 30.

CEDIDLA, Josef – NEVÁZAL, V. – CHVATÍK, Franti-
šek: Pohanka. Naše Valašsko 14, 1951, s. 169–170. (pěsto-
vání, výroba, strava)

ČEPEK, Josef – POSPÍŠIL, Bohumil: Proso. Podoubra-
ví 11, 1939/40, č. 9, s. 137–139. (pěstování, zpracování na 
Čáslavsku)

DOMIN, Karel: Rosička krvavá, zapomenutá česká 
obilnina. Časopis Musea království Českého 89, 1915, 
s. 47–49.

DUŠEK, Vladimír: Kašařství na Kravařsku. Kravařsko 
2, 1932, č. 7, s. 105–108. (Slezsko, pohanka)

DUŠEK, Vladimír: Kašařství v Hostašovicích. Radost-
ná země 6, 1956, s. 55–59. (Novojičínsko, pohanka)

DVOŘÁČEK, Jiří: Postní pokrmy z prosa. Měsíčník 
Krušné hory – západ 7, březen 2018, č. 3, s. 32. (jahelník 
s jablky)

Hirse als Festgericht. Umfrage. Zeitschrift für Volks-
kunde 2, 1929, s. 135, 203, 251; 3, 1930, s. 86. (proso, jáhly)

HRČKOVÁ, Anna: Co možná nevíte o pohance. Vlas-
tivědný sborník Novojičínska sv. 65, 2015, s. 109–113.

HRON, Jan: Z dob světové války. Vlastivědný sborník 
okresu slánského a novostr. 5, 1927/28, č. 5, s. 81–86. 
(mletí obilí podomácku)

KAMRLOVÁ, Kateřina: Podzimní receptář II: tradiční 
pokrmy z luštěnin a pohanky. Uherské Hradiště, Slo-
vácké muzeum 2012. 

Kaše. NŘ 11, 1927, č. 6, s. 144.

KOFRÁNKOVÁ, Anna: Padesát kuchařských předpi-
sů se zřením k moučným náhražkám. České Budějo-
vice 1915.

KRAMOLIŠOVÁ, Anna: Polévky a moučná jídla na 
Novojicku. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín 
1987, sv. 40, s. 28–34.



153

MARHOLD, Jiří: Rosička a proso. Krkonoše 29, 1996, 
č. 8, s. V.

MIKOLÁŠ, Jaroslav: Odkdy je na Těšínsku pěstována 
pohanka? Těšínsko 1987, s. 8–9. 

MUŠKA, Antonín: Jak se dříve pěstoval a využíval ječ-
men. Úroda 68, 2020, č. 8, s. 12, 14, 16.

MUŠKA, Antonín: Jak se dříve pěstovala a využívala 
pšenice. Úroda 68, 2020, č. 8, s. 12, 14.

MUŠKA, Antonín: Jak se dříve pěstoval a využíval 
oves. Úroda 69, 2021, č. 2, s. 11–12, 14.

NÜLLEN, Lutz: Lanškrounské speciality. Lanškroun-
sko 12, 2014, s. 13. (Hřebečsko, zelí, jáhly)

OPRAVIL, Emanuel: Z historie pohanky. Vlastivědný 
sborník okresu Nový Jičín 14, 1974, s. 51–55.

Pohanka. Naše Valašsko 14, 1951, s. 169–171. (drobné pří-
spěvky o historii a využití)

RATAJ, Václav: Josefa Herm. Gallaše ztracený spis  
o Valaších v kraji Přerovském. Slovník některých po-
krmů valašských. Polévky. Pokrmové mouční. ČL 15, 
1906, s. 266–267. (názvosloví)

ROUS, Jan: Chléb náš vezdejší. Naše Valašsko 1, 
1929/30, s. 141–143. (druhy obilovin, způsob využití)

SOUKUP, Jan: Pražma. ČL 13, 1904, s. 385–388. (půst)

ŠIMČÍKOVÁ, Bohdana: Tatarka, gengel, hřibice aneb 
jedli Valaši šváby? Valašsko 2018, č. 1, s. 59–60. (obilí)

ŠMAJSTRLA, Z.: Pohanka ve mlýně a v kuchyni. Rož-
nov pod Radhoštěm 2000. 

Výbornou polévku pro choré děti. OON 23, 1893, č. 26, 
s. 210. (dětská polévka z ovsa a jahod)

Z přednášek p. J. Šimáčka. Mouka. Kvasnice. Lumír 
1865, 1. díl, s. 301.

ZGAŽAROVÁ, Marcela: Obilniny jako součást lidské 
stravy. Bak. práce. Technologická fakulta Univerzita 
Tomáše Bati Zlín 2008. (obilí, historie)

 OCHUCOVADLA, KOŘENÍ 

ANDERLÍK, K.: Pivovarnictví. Vinařství. Lihovarnic-
tví. Výroba octa. Výroba hořčice. In: Encyklopedie 
mládeže 6. Praha 1933, s. 33–39, 139–154, 160–162, 251–
267, 364–366.

ANONYMUS, A. H.: K jubileu cukrovky. Živa 22, 1912, 
s. 207–211.

BUFKOVÁ-WANKLOVÁ, Karla: Chléb a sůl v lido-
vém podání. Rozkvět 9, 1916, s. 417.

DOMIN, Karel: O rostlinách užitkových. Praha 1910.

DOMIN, Karel: Koření se stanoviska botanického  
a hospodářského. Praha 1913. 

DOMIN, Karel: Užitkové rostliny. Praha 1939.

HRABĚTOVÁ, Jana: Koření v kuchyni našich babi-
ček. Poděbrady 1990. (2. vyd. 1992; 3. vyd. 1996)

JILÍK, Fanek: O šafránu. MK 20, 1984, č. 6, s. 12–13.

JIRÁSEK, Václav: Rostliny na našem stole. Praha 1958. 

KOPÁČ, Josef: Horácké koření. (Příspěvek k lidovému 
názvosloví bylin) ČL 24, 1924, s. 198–199.

KUČEROVÁ, Marie: Sladím, sladíš, sladíme… aneb 
sladké dačické prvenství. Muzejní a vlastivědná práce 
42, 2003, č. 3, s. 179.



154

KYBAL, Jan – KAPLICKÁ, Jiřina: Naše a cizí koření. 
Praha 1988.

LÁNSKÁ, Dagmar: Zelené koření. Praha 1991. 

LÁNSKÁ, Dagmar: Zelené koření. 1. Pěstované druhy. 
Praha 1999. 

LÁNSKÁ, Dagmar: Zelené koření. 2. Plané druhy. 
Praha 2000. 

LÁNSKÁ, Dagmar: Zelené koření: pěstované i plané. 
Praha 2016. 

MACKOVÁ, Marie: Sůl nad zlato. In: Krajina pro-
střených a prázdných stolů. I. Evropská gastronomie 
v proměnách staletí. Edd. Bl. Jedličková, M. Lende-
rová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabiny 2016,  
s. 109–124. 

NIEDERLE, Bedřich: Ocet a olej tabulový. Světozor 
33, 1898/99, s. 298–300, 312.

NOSEK, František: Šafrán. SA 5, 1906, s. 196.

NOSEK, Vladimír: Z dějin výroby octa. Výživa lidu 3, 
1948, s. 91–92.

Olej z chroustů. OON 2, 1872, č. 17, s. 3.

OPRAVIL, Emanuel: Po stopách šafránu – safloru. 
MK 11, 1975, č. 5, s. 15–16.

OTRUBA, J.: Jak za starodávna vyráběli cukr. Vlas-
tivědný sborník střední a severní Moravy 2, 1923/24,  
č. 1, s. 7–9.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XIV. Pochuti-
ny a jiné. MK 32, 1995, č. 6, s. 29.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XV–XVIII. 
Koření I–III. MK 33, 1997, č. 1, s. 20; č. 2, s. 20; č. 3, s. 28, 
č. 4., s. 20.

POLÍVKA, František: Šafrán. SA 1, 1902, s. 73–74.

POSPÍŠIL, Josef: Šafrán. MK 6, 1970, č. 5, s. 10–11.

POSPÍŠIL, Josef: Lékořice – sladké dřevo. MK 7, 1971, 
č. 3, s. 16.

RAKUŠANOVÁ, J.: Černokostelecká šafranice. Vlasti-
vědný sborník Českobrodsko 1, 1957, s. 145–149. (pěsto-
vání, použití šafránu)

RAMEŠ, Václav: Kouzelná moc bylin. Receptář 1996, 
č. 5, s. 31.

Red.: Cukr „neguš“ – sladidlo bídy v Žarošicích. OHC 
1952, č. 9, s. 44.

Red.: Moravské vary na cukr z mízy javorové. SA 3, 
1904, s. 80–91.

SLAVÍK, F. A.: Šafranice na Moravě. SA 1, 1902, č. 3,  
s. 154–155. (pěstování)

SMUTNÝ, Bohumír: Po stopách kostky cukru v Dači-
cích. O jednom světovém prvenství. Dačice 1995.

ŠIMČÍKOVÁ, Bohdana: Příroda s prožitkem. Domá-
cí ocet – opomíjené dochucovadlo. Valašsko 46, 2021,  
s. 59–60.

TARCALOVÁ, Ludmila: Rozmarýn v lidových obyče-
jích. Slovácko 44, 2002, s. 55–68. (s. 61, v kuchyni)

TOMÍČEK, Antonín: Čím se u nás sladívalo. Pod Li-
pany 2, 1922/123, s. 53.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Aromatické byliny. 
Výživa lidu 10, 1955, s. 57–58.

VALÍČEK, Pavel: Šafrán – významné koření minulos-
ti. Výživa lidu 15, 1960, č. 1, s. 7.

VAŇÁK, B.: K výrobě javorového a škrobového cukru 
na Moravě. Hospodářské dějiny 9, 1982, s. 135–160.



155

VERMOUZEK, Rostislav: Šafrán a šafranice. VVM 12, 
1957, s. 62–63.

VERMOUZEK, Rostislav: Moravská šafranice. ČMM 
89, 1970, s. 66–82. (pěstování šafránu ve středověku)

VRLOVÁ, Vanda: Koření. NA 16, 1979, s. 318–319.

VRLOVÁ, Vanda: Devatero kvítí a ještě některé další 
byliny. Rožnov pod Radhoštěm 2009.

ZÍBRT, Čeněk: Šafranice v českých zemích. Národní 
listy 49, 1909, č. 216, ze 7. 8.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeská šafranice. Přírodní lékař 
1916, č. 5. 

ZUBER, Rudolf: Pokusy o výrobu cukru z javorové 
šťávy na Jesenicku v letech 1811–1814. Jesenicko, vlasti-
vědný sborník 3, 2002. 

 OVOCE 

ANGREŠT

BĚLIČ, Jaromír: Názvy pro angrešt a jeho plody. VVM 
2, 1947, s. 94.

BURIAN, Václav: Název angreštu na Vyškovsku. VVM 
2, 1948, s. 320.

ČOUKA, Rudolf: Názvy pro angrešt a jeho plody. 
VVM 2, 1948, s. 208.

FERULÍK, Alois: Název angreštu v Kninicích. VVM 2, 
1948, s. 320.

KLOFEROVÁ, Stanislava: Jak se kde říkalo angreštu? 
In: Pravdová, M. (ed.): Čeština nově od A do Ž. Praha 
2016, s. 15.

ŠUSTEK, František: Názvy pro angrešt a jeho plody. 
VVM 2, 1947, s. 152.

VESELÝ, František: Názvy pro angrešt a jeho plody. 
VVM 2, 1947, s. 208.

ŽAMPACH, F.: Název pro angrešt a jeho plody. VVM 
2, 1948, s. 152.

BORŮVKY

Der Haädlabeerkuchn. Ostsudetenjahr Heimatjahr-
buch 2. Bd., 1955, s. 243. (borůvková buchta)

HRUŠKY

KOTEN, Jaroslav: Prachanda. Zálesí 8, 1926/27, s. 72–74. 
(sušené hrušky)

MALOVICKÝ, Václav: Hrušky a jablka na našich dáv-
ných i současných stolech. Food service 19, 2009, č. 10, 
příl. Minutka.

NESŇAL, M.: Pálení kořalky z hrušek. Milotický hos-
podář 16, 1905, č. 9, s. 236.

SOLAŘ, J. J.: Jména hrušek a jablek. Lidové názvy hru-
šek a jablek. ČL 16, 1907, s. 383. (jižní a východní Čechy)

TROJANSKÝ-ŠÍMA, František: Prachandářství na 
Zálesí. Zálesí 8, 1926/1927, s. 39–40. (výroba prachandy 
ze sušeného ovoce)

ZÍBRT, Čeněk: Názvy hrušek r. 1764. ČL 26, 1926,  
s. 44–45.



156

JABLKA

čk: Jablkovice ze sladkých jablek. Noviny zpod Rad-
hoště 20, 1918, č. 5, s. 3.

Jablkové víno. Moravský hospodář 6, 1904, č. 17, s. 433.

KUCHTA, Hynek: Staročeský recept na jablkové víno. 
ČL 22, 1913, s. 54–55.

MALOVICKÝ, Václav: Hrušky a jablka na našich dáv-
ných i současných stolech. Food service 19, 2009, č. 10, 
příl. Minutka.

PETRÁKOVÁ, Blanka: Teorie jablkového štrůdlu. In: 
Stolečku, prostři se! Strava jako intelektuální feno-
mén. Red. E. Dittertová a A. Koudelková. 17. meziná-
rodní konference bavorských, českých a saských mu-
zejních pracovníků s příspěvky kolegů z Horního Ra-
kouska a Saska 8.–10. 10. 2008. Praha 2009, s. 115–125.

Proměna tradiční stravy. Štrúdl/štrudel/rétes/štrúdla/
apple strudel. Scénář a režisér Jaroslav Otčenášek.  
Etnografický ústav AV ČR (DVD)

SOLAŘ, J. J.: Jména hrušek a jablek. Lidové názvy 
hrušek a jablek. ČL 16, 1907, s. 383. (jižní a východní  
Čechy)

STUPKA, Petr: Štrúdl. Co národ Evropy, to jiná chuť. 
MF Dnes, jihočeské vyd. 24, 2013, č. 213 z 12. 9., s. D4.

VAŇÁSEK, Jaroslav: Sortiment jablek pro Čechy před 
šedesáti lety. ČL 5, 1950, s. 211–212.

„Varmuž“ – „varmužka“. SA 4, 1905, s. 150–152. (dezert)

VLASÁKOVÁ, Olga: Co patří k vánocům. MK 31, 1995, 
č. 6, s. 32–33. (mj. švestky, jablko)

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Staročeský jablečník  
a keštraňk 1535. Národní listy 49, 1909, č. 236, z 27. 8.

JEŘABINY

ERLBECK, Reinhold: Die Mährische Eberesche, „der 
sudetendeutsche Obstbaum“. 25 s. Rkp. v Sudetoně-
meckém archivu v Mnichově.

HARTZ, Kurt: Die mährische Eberesche. Schlesisch-
-mährischer Volkskalender 53, 1954, s. 117.

HOŠEK, Emil: Rozšíření sladkého jeřábu na severní 
Moravě. Severní Morava 10, 1964, s. 55.

HRDOUŠEK, Vít: Oskeruše od A do Z. INEX-SDA 
Bílé Karpaty 2003. 

Jeřáb sladkoplodý moravský (Sorbus aucuparia, syn. 
var. dulcis KRAETZL, var. moravica ZENGERL, var. 
edulis DIECK) neboli süsse Eberesche. Podesní: vlas-
tivědný časopis Velké Losiny 18, 2015, s. 12–15.

KUDLICH, Jörg (Hg.): Die mährische Eberesche: ein 
Obstbaum aus dem Sudetenland. 2. Aufl. München 
1997. (Jesenicko, jeřabina)

LOKOČ, Radim – TINZOVÁ, Bohumila – DOVALA, 
Ondřej: Moravský sladkoplodý jeřáb z Ostružné do 
světa. Jeseník 2012. (2. vyd. 2013) 

URBANČÍK, Vojtěch: Muzeum oskeruší v Tvarožné 
Lhotě. MK 41, 2005, s. 4.

MERUŇKY

ALBIN, Franz: Marillenknödel, Powidel und Gugl-
hupf. Sudetendeutscher Kalender 5, 1953, s. 111–112.

DAMBORSKÝ, Oldřich: Meruňka – druhý zázrak 
Slunce. MK 49, 2013, č. 5, s. 30.

PAZDERKA, Josef: Velkopopovická meruňka. MK 33, 
1997, č. 4, s. 12.



157

POLÁČKOVÁ, Z.: Pěstování meruněk a broskví na 
Moravě počátkem 19. století. Sborník SOA v Brně 
1984, s. 119–126.

OŘECHY

KLOFEROVÁ, Stanislava: Dobrodružství dialektolo-
gie: bur, burák, burášek, ořech, oříšek. NŘ 98, 2015,  
č. 2, s. 71–78.

Ořechový likér. OON 15, 1885, č. 41, s. 400.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole. IV. Ořechy. 
MK 31, 1995, č. 2, s. 22.

VLASÁKOVÁ, Olga: Ořechy a oříšky. MK 33, 1997,  
č. 2, s. 25.

REBARBORA

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Reveň (rebarbora) vý-
živou a lékem. Národní listy 49, 1909, č. 274, ze 4. 10.

ŠVESTKY, POVIDLA

ALBIN, Franz: Marillenknödel, Powidel und Gugl-
hupf. Sudetendeutscher Kalender 5, 1953, s. 111–112. 

BAROŇ, Petr: Jak jsme v Dolním Němčí vařili trnky. 
MK 37, 2001, č. 6, s. 35.

BĚLÍK, Vratislav: Lízačky. Stráž Vysočiny z 12. 9. 1947. 
(vaření povidel, Horácko)

BENČ, A.: Sušené švestky. Milotický hospodář 34, 
1923, č. 10, s. 151.

BLÁHOVÁ, Amálie: České švestky, jejich náležité 
zpracování a zužitkování v domácnosti i v kuchyni. 
Praha 1922.

CEDIDLA, Josef: O vaření a smažení trnek. Naše Va-
lašsko 14, 1951, s. 184–185.

CEDIDLA, Josef: Ovocnářství v Senince u Vsetína. 
Valašsko 1, 1952, s. 15–17. (pěstování a zpracování tradič-
ními způsoby ovoce, slivovice, výroba povidel)

CENKLOVÁ, Věra: Kadlátky v našich domácnostech. 
Hanácký kalendář 2018. Olomouc 2017, s. 160–167.

Die Pflaumenknödel. Das Kuhländchen 1962, s. 112.

DOHNAL, Alois: Jak se na Záhoří vařívaly trnky. 
In: Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků ze VI. 
odborné konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998,  
s. 41–47.

DVOŘÁKOVÁ, Hana: Kugluf a povidla – rakouské 
nebo české? Sladká kuchyně v roli kulturního dědic-
tví. Folia ethnographica 47, 2013, č. 2, s. 165–177.

FENDL, Elisabeth: Etwas Pyramidonales. Powidlatsch-
kerln aus der schönen Tschechoslowakei. In: Grosch, 
N. – Zinn-Thomans, N. (edd.): Fremdheit – Migration – 
Musik. München – Münster – New York – Berlin 2010, 
s. 391–401.

FOJTÍK, František: Balóny. Naše Valašsko 14, 1951,  
s. 190–191. (švestkové knedlíky)

HOVOROVÁ, Ludmila: Nezamyslice. O vaření po-
videl (dle B. Outraty). Hanácký kalendář 2010. Olo-
mouc 2009, s. 109.

IMRÝŠEK, G.: Ve vařírni. Valašsko 7, 1958, s. 133. (vaře-
ní povidel, vyprávění v nářečí)

JILÍK, Fanek: Když se vaří trnky. MK 13, 1977, č. 6, s. 10.



158

KOPŘIVA, František: Podzim v Malé Roudce. Vlasti-
vědné listy Boskovicka 19 (24), 2011, č. 2, s. 2. (trnky)

KYSELÝ, Bohumil: Jak se vařila trnková povidla za 
dřívějších časů v Uhřičicích. Hanácký kalendář 2009. 
Olomouc 2010, s. 49.

Likér ze švestek. Noviny zpod Radhošťa 20, 1918, č. 36, s. 3.

MALÍK, František: Jak jsme v Břestku vařili trnky 
(zpráva přímo od kotle). MK 35, 1999, č. 6, s. 37.

MARKOVÁ, Jiřina: Vaření povidel na Bouzovsku. 
Ročenka Muzea společnosti Litovelska 2012–2014,  
s. 107–109.

MAZENAUER, Zdeněk: Jak vařili Bosňáci u nás trn-
ky. Zpravodaj města Uherské Hradiště 1970, č. 11, s. 28.

NIKL, J.: „Špikanec“. SA 7, 1908, č. 27, s. 135. (vánoční 
pokrm ze švestek, Napajedelsko)

NOVOTNÁ, Marie: Jak se vařily trnky. MK 30, 1994, 
č. 6, s. 28.

O valašských sušených švestkách (trnkách). Milotic-
ký hospodář 11, 1900, č. 11, s. 91.

OUTRATA, Bohumil: Nezamyslice. O vaření povidel. 
Přisp. Ludmila Hovorová. Hanácký kalendář 2010. 
Olomouc 2009, s. 109.

PESCHEK, Lutz: Powidlatatschkerln aus der schönen 
Tschechoslowakei. MERIAN 24, Heft 11, Hamburg 
1971, s. 49–50.

PIŠTĚLKA, Libor: Švábenice. Jak se u nás kdysi va-
řily trnky. Hanácký kalendář 2012. Olomouc 2011,  
s. 125–126.

PROCHÁZKOVÁ, Ludmila: Když se trnky vařívaly… 
Naše vlast 3, 1955, s. 4. (postup při vaření povidel, Heršpi-
ce u Slavkova)

RYSOVÁ, Aloisie: Vaření domácích „trnek“ v Němča-
nech u Slavkova. Věstník Národopisné společnosti čsl. 
a Slovenské národopisné společnosti 1963, č. 1, s. 19–23.

SEDLÁČEK, Josef: Haisova chvála švestkových kned-
líků českých. ČL 27, 1927, s. 72–73.

SELLNER, Karel: Černá hodinka. Boleslavan 15, 1940/41, 
s. 28–29. (mj. vaření povidel)

SLINTÁK, Petr: Ohlédnutí za vařením trnek. MK 42, 
2006, č. 1, s. 15.

SLINTÁK, Petr: Vaření trnek. Bílé Karpaty 11, 2006,  
č. 2, s. 11.

ŠTAHEL, Pavel: Jak se žilo a hospodařilo na Horňác-
ku: o zemědělství neboli sedlačině zejména v Javorní-
ku a v Nové Lhotě. In: Válka, M. a kol.: Agrární kultu-
ra: o tradičních formách zemědělského hospodaření 
a života na vesnici. Brno 2007, s. 149–217. (mj. pečení 
chleba, vaření trnek, slivovice, zabijačka)

TARCALOVÁ, Ludmila: Z klenotnice Moravy. Vaření 
a sušení trnek na Hradišťsku. Dobrý den Slovácko 3, 
1997, č. 46 ze 17. 11., s. 9.

TARCALOVÁ, Ludmila: Vaření a sušení trnek. Dobrý 
den s Kurýrem 6, 2003, č. 37 z 15. 9., s. 16.

VELAN, Libor: Trnková (povidlová) máčka. MK 50, 
2014, č. 1, s. 30.

VICENIK, Alois: Vaření kotlových trnek. Úprkův kraj 
4, 1945, č. 1, s. 10–11.

VLASÁKOVÁ, Olga: Recepty na koláč a trnkovou 
máčku. MK 32, 1996, č. 6, s. 47.

VLK, František: Švestka domácí neboli karlátko na 
Vysočině. Našim krajem – vlastivědné čtení z jihozá-
padní Moravy č. 16, 2017, s. 68–73. (ovoce, Vysočina)



159

JINÉ

BARTOŠ, Ivan et. al.: Sedm tváří ovocnářství. Bruntál 
2012. (mj. postupy výroby moštů, pálenek, sušení ovoce, 
krajové recepty)

BLÁHA, Josef: Valašsko – ovocnářské. Dolina Urgati-
na 1, 1946, s. 13–14.

BRABLEC, Štěpán – BRABLECOVÁ, Adéla: Z histo-
rie pěstování ovoce na Skaličce. Sborník SOkA Šum-
perk 12, 2020, s. 73–75. (Šumpersko)

BRANDSTETTROVÁ, M.: Zpracování ovoce na Va-
lašsku a prezentování tohoto jevu v podmínkách 
muzea v přírodě. Metodický zpravodaj pro vlastivědu 
v Severomoravském kraji 1981, č. 1, s. 59–67.

BRAUN, E.: Das Obst der Erzgebirge. Sudetendeuts-
cher Kalender 41, 1989, s. 56–57.

BRAVENEC, Pavel: O ovoci, ovocnářství a pálení sli-
vovice ve Vlčnově a okolí. MK 34, 1998, č. 2, s. 13.

BRICHTOVÁ, Tereza: Staročeské názvy ovoce. Bak. 
práce. PedF UJEP Ústí nad Labem 2013.

BRICHTOVÁ, Tereza: Výrazy pro pokrmy s ovocnou 
složkou ve staré češtině. Dipl. práce. PedF UJEP Ústí 
nad Labem 2016.

BŘEZINA, E.: Ovocnictví v našem okrese. Naše Polabí 
1923/24, č. 10, s. 148–149.

CEDIDLA, Josef: Ovocnářství v Senince u Vsetína. 
Valašsko 1, 1952, s. 15–17. (pěstování a zpracování tradič-
ními způsoby ovoce, slivovice, výroba povidel)

DOSTÁLEK, Jiří: O lidových názvech třešní a višní na 
Čáslavsku. ČL 5, 1950, s. 210–211.

F. V.: Lidové názvy ovoce u nás. Naše Polabí 8, 1930/31, 
č. 3, s. 39.

FLORIÁNOVÁ, Olga: Sušírna ovoce z Vápenic. MK 
49, 2013, č. 1, s. 34.

GENČIOVÁ, Kateřina: Sušárny a sušení ovoce. Poodří 
11, 2008, č. 3, s. 39–44.

HANZELKA, Emil: Ovocnářství za starších dob v Ko-
přivnici. Radostná země 6, 1956, č. 4, s. 120–121.

HEŘMANOVÁ, Eva: Pozapomenuté kulturní dědictví 
regionů (aneb tradiční české odrůdy ovocných plo-
din). Pod Zelenou horou 14 (26), 2011, č. 4, s. 14–17.

HOLUB, Zdeněk: Zašlá sláva ovocnictví Luhačovské-
ho Zálesí. Luhačovské listy 14, 1941, č. 2, s. 5–7. (pěstová-
ní, zpracování ovoce, prodej)

HORYNOVÁ, A.: Konservování ovoce v domácnosti 
přizpůsobené nynější době. Věstník České akademie 
zemědělské 16, 1940, s. 459–461.

HRDOUŠEK, Vít – LOKOČ, Radim – HVÍŽĎALA, 
Pavol: Tradiční ovoce moravsko-slovenského pomezí 
jihu Bílých Karpat. Strážnice, MAS Strážnicko 2012. 

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Receptář pokrmů z pod-
zimního ovoce. Turnov, Muzeum Českého ráje 2006.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Z babiččiny zahrádky do 
dědova sklípku: tradiční podomácká výroba nápojů 
z ovoce a bylin v Pojizeří. Turnov, Muzeum Českého 
ráje 2012. 

JAKUBEC, Alois: K názvosloví ovocných stromů, by-
lin a hub. Pojizerské listy (Turnov) z 13. 4. 1943.

JELÍNEK, O.: O ovocných vínech. Milotický hospodář 
9, 1898, č. 9, s. 165–166.



160

JUNĚCOVÁ, Jiřina: Ovocnictví na velkostatku Ta-
chlovice v 18. a 19. století. Vědecké práce Zemědělské-
ho muzea 28, 1989–1990, s. 257–269.

KAIZL, Ladislav: O kyselých kvašených nápojích  
a o podkrkonošském kyselu. Lada, list pro zájmy inte-
ligentních žen 64, 1942, č. 1, s. 15; č. 3, s. 47.

KAIZL, Ladislav: Ovocné polévky v podkrkonošské 
kuchyni. Lada, list pro zájmy inteligentních žen 64, 
1943, č. 18, s. 267.

KAIZL, Ladislav: Ovoce ve staročeské kuchyni. Výživa 
lidu 7, 1952, s. 116, 129.

KÁŠ, Josef: Ovoce v slovanské lidové poesii. ČL 3, 
1948, s. 75–80, 130–132, 181–183, 231–232, 276–280.

KOVÁŘŮ, Věra: Naši přispěvatelé. Zprávy Krajského 
muzea v Gottwaldově 1958, č. 5–6, s. 121–122. (o sušení 
ovoce dle zápisů v kronice M. Kutějové z Jasenné u Vizovic)

KOZÁK, Václav: Pojmenování ovoce v okolí Železni-
ce. ČL 24, 1924, s. 79. (Královéhradecko)

KOZÁK, Václav: Výstava ovoce Železnicka. Kronika 
Železnicka 6, 1951, č. 2, s. 2–5. (strava – píseň)

KOŽELUHA, Jaroslav: Mizející svět sušíren ovoce na 
luhačovském Zálesí. Věstník Historicko-vlastivědné-
ho kroužku v Žarošicích 12, 2003, s. 115–117.

KROPÁČ, Jan: Vzpomínka na slovácké sušárny. MK 
10, 1974, č. 6, s. 17. (zpracování ovoce)

KROPÁČ, Jan: Ovoce pod Buchlovem. MK 35, 1999,  
č. 1, s. 21.

Kterak se nejlépe zužitkuje ovoce, když jest laciné? 
Milotický hospodář 15, 1904, č. 10, s. 282.

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 4. Ovoce. Spálené Po-
říčí, MAS sv. Jana z Nepomuku 2014. 

KUTĚJOVÁ, M.: O sušení ovoce v Jasenné. Zprávy 
Oblastního muzea v Gottwaldově 1958, č. 5–6, s. 122. 
(Valašsko, Vizovice)

Lidové názvy. Naše Polabí 7, 1929/30, č. 8, s. 123. (z pozů-
stalosti J. Zd. Stehlíka, názvy jídel, ovoce)

Lidové názvy ovoce v Proseči pod Ještědem. Od Ještě-
da k Troskám 10, 1931/32, s. 93–94. (Poještědí)

Lidové názvy starých druhů ovoce na Proseči pod 
Ještědem. Od Ještěda k Troskám 2, 1924/25, s. 65.  
(Poještědí)

MARHOLD, Jiří: Recepty ze starých kronik. (Z kroni-
ky r. 1826) Krkonoše – Jizerské hory 35, 2002, č. 6, s. 40. 
(ovocné polévky, vodouky)

MAŇAS, Jan: Vývoj konzervace ovoce v Čechách  
a na Moravě. Vědecké práce Zemědělského muzea 28, 
1989–1990, s. 173–193.

MIČANKOVÁ, A.: K ovocnářství na Valašsku. Dolina 
Urgatina 1946/47, č. 3, s. 58.

Možnosti zpracování a využití krajových odrůd ovo-
ce v Bílých Karpatech. Pitín, Tradice Bílých Karpat 
/2000/. (Valašsko, moravsko-slovenské pomezí)

NESÁZAL, V.: Valašské sušírny na ovoce. Naše Valaš-
sko 13, 1950, s. 178–180.

NEVYJELOVÁ, Otýlie: Ovocnářství na Vysokomýtsku 
před 50 lety. Od Trstenické stezky 21, 1941/42, s. 28–30. 
(východní Čechy, druhy ovoce, jeho názvy)

NOŽIČKA, J.: Rozšíření druhů ovocných stromů na 
Moravě a ve Slezsku před 155 lety. Vědecké práce Ze-
mědělského muzea 11, 1971, s. 55–66.

O zavařování a konservování ovoce. Sborník Lady 7, 
1907, s. 540, 571, 669, 702, 723, 760.



161

OBŠÍVAČ, V. J.: Názvy ovoce a bramborů na Frenštát-
sku. ČL 24, 1924, s. 375–376. (Valašsko)

OSTŘANSKÁ, Ivana: Sušárny ovoce – nový výzkumný 
projekt Muzea regionu Valašsko. Valašsko 39, 2017, s. 52.

OSTŘANSKÁ, Ivana: Sušení ovoce v tradičních va-
lašských sušírnách – nové podoby staré tradice. In: 
Mezi etnografií, folkloristikou a muzejnictvím. Sbor-
ník příspěvků z konference k nedožitým 90. nar.  
K. Pavlištíka, Zlín 6. a 7. 9. 2021. Zlín 2021, s. 120–137.

PATKOVÁ, Jana – JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Alko-
hol je lék. Véčko 12, jaro 2013, s. 36–41. (ovocná vína)

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole V. Malvico-
plodé ovoce. MK 31, 1995, č. 3, s. 20.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole VI. Peckovi-
ny. MK 31, 1995, č. 4, s. 22.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole VII. Bobulo-
viny. MK 31, 1995, č. 5, s. 20. 

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole VIII. Mezi 
ovocem a zeleninou. MK 31, 1995, č. 6, s. 40. 

PAVLÍČEK, J.: O moravských marmeládách. Ovoc-
nářské rozhledy 13, 1922, s. 9–10, 19–21, 39–40, 54–55, 
74, 148–150.

PEŠÍK, František: Jak se sušilo ovoce na Manětínsku. 
Kronika regionu: Kralovicko, Manětínsko, Plasko 4, 
2005/06, č. 3, s. 7–10.

ph: Z našich polí, luk a zahrádek. Hniličky. MK 5, 
1969, č. 8–9, s. 12.

ph: Z našich polí, luk a zahrádek. Dyňa. MK 5, 1969, 
č. 10, s. 9.

PLAČKOVÁ, Marie: Pečené pěry. MK 51, 2015, č. 4,  
s. 30. (ovocné knedlíky)

POSPĚCHOVÁ, Petra: Ovoce ze starých časů. Lidové 
noviny č. 38 z 22. 9. 2017, s. 12–17, příl. Pátek. (dřín, kdou-
le, mišpule, moruše)

POSPÍŠIL, Valentin: Valašské ovoce v lidových ná-
zvech. Dolina Urgatina 2, 1948, s. 55.

RAISKUBOVÁ, Hana: Kynutá ovocná buchta na plech. 
MK 54, 2018, č. 5, s. 16–17.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Mirabelková marmeláda s mateřídouškou. MK 
57, 2021, č. 5, s. 24.

RAMEŠ, Václav: Ovoce rajských stromů. Receptář 
1996, č. 7, s. 31.

ROSŮLEK, František: Jména ovoce na Přeloučsku  
a Holicku. ČL 5, 1896, s. 586.

ŘEZNÍČEK, Václav: Sady a sadaři na Skalicku. ČL 22, 
1913, s. 1–10. (pěstování, sklizeň, lidové názvy ovoce, okr. 
Náchod)

ŠKODA, J.: Lidové názvy starých druhů ovoce na Proseči 
pod Ještědem. Od Ještěda k Troskám 3, 1924/25, s. 64.

ŠMELHAUS, Vratislav: Ovocnictví v lese. ČL 48, 1961, 
s. 76–81.

ŠPECINGER, Otakar: Z historie ovocnářského sušá-
renství (Slánsko). Hospodářské dějiny 20, 1992, s. 21–32.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Jak se žilo v Jeseníkách. Chatař 
1982, č. 10, s. 237. (sušení ovoce a pokrmy)

ŠVEC, F.: Kus historie ovocnictví na Klatovsku. Šuma-
van 71, 1939 z 5. 8.

TETERA, Václav a kol.: Ovoce Bílých Karpat. Vese-
lí nad Moravou 2006. (mj. lidové názvy ovoce v Bílých  
Karpatech)



162

TREJBAL, Jiří: Přežitky sušení ovoce teplým dýmem 
v krkonošském podhůří. In: Člověk a kultura v Kr-
konoších a krkonošském podhůří. Praha, Zpravodaj 
KSVI 1985, č. 2, s. 95–99.

TRNKA, B.: V kotlinách a sušírnách. ZM 4, 1926/27,  
s. 44–47, 56–59. (práce, nářadí, terminologie)

TROJANSKÝ-ŠÍMA, František: Prachandářství na 
Zálesí. Zálesí 8, 1926/27, s. 39–40. (výroba prachandy ze 
sušeného ovoce)

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Ovoce na zimu 
kdysi a nyní. Výživa lidu 22, 1967, č. 10, s. 156.

URBÁNEK, Radim: Sušárny ovoce v okolí Ústí nad Or-
licí. Dipl. práce. FF UK Praha 2003.

URBÁNEK, Radim: Sušárny ovoce v okolí Ústí nad Or-
licí. Dokt. práce. FF UK Praha 2004.

VÁCLAVEK, Matouš: Názvy ovoce na Valašsku. ČL 
20, 1911, s. 225.

VELAN, Libor: Obnova původních ovocných stromů 
v Bílých Karpatech. MK 37, 2001, č. 4, s. 33.

VESELÝ, Jaroslav: Ovocnictví na Kouřimsku. Pod Li-
pany 3, 1923/24, s. 86–87, 100–101. (sušení ovoce, povidla)

VICENÍK, Alois: Ovocnářství na Bojkovsku. Úprkův 
kraj 3 (5), 1944, č. 11–12, s. 13–14.

vít: Příspěvek ku zužitkování ovoce. Hospodář morav-
ský 5, 1884, č. 22, s. 120.

Výbornou polévku pro choré děti. OON 23, 1893, č. 26, 
s. 210. (dětská polévka z ovsa a jahod)

ZÍBRT, Čeněk: Staročeští lékaři a kuchaři o ovoci. 
Ovocnické rozhledy 7, 1907, s. 101–102, 132–133, 149–152.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Návody k zavařeninám 
ovocným ze století XVII. Národní listy 49, 1909, č. 199, 
z 21. 7.

ZÍBRT, Čeněk: Julep. Vzkříšený název staročeský. ČL 
20, 1911, s. 279–282. (ovocná šťáva; historie názvu)

ZÍBRT, Čeněk: Ze staročeských receptů na vína z rost-
lin a ovoce. Česká hospodyně 17, 1916, č. 14.

ZÍBRT, Čeněk: Názvy hrušek r. 1764. ČL 26, 1926,  
s. 44–45.

Zpráva o kursu pro zužitkování ovoce, f ) Ovocné ko-
řalky. Hospodář moravský 17, 1896, č. 24, s. 86.

 RYBY, VODNÍ ŽIVOČICHOVÉ 

ADAMEK, Z. – BERKA, R. – HUDEC, J.: Carp as  
a traditional fish food from aquaculture of the Czech 
republic. World Aquaculture, Dezember 2008, Vol. 
39, No 4.

ALTMAN, Karel: Podolské grundle (gastronomic-
ká atrakce jako stimul při volbě hostinského zaříze-
ní). Folia ethnographica 52, 2018, č. 18, s. 21–31. (ryby,  
pohostinství)

CVIKL, Zdeněk: Rybobraní. Rožnov pod Radhoštěm, 
Valašské muzeum v přírodě 1997.

CVIKL, Zdeněk: Ve znamení ryb. Rožnov pod Rad-
hoštěm, Valašské muzeum v přírodě 2005.

HERYNEK, Petr: České Vánoce v kuchyni: staročeské 
vánoční zvyky a pokrmy. Praha 2010. (ryby a pokrmy)



163

HRADILÍKOVÁ, Veronika: Ryba v české gastronomii. 
Dipl. práce. VŠ hotelová Praha 2021. 

Jak se kapr dostal do Čech a proč se stal štědrovečer-
ním jídlem. www.reflex.cz/clanek/hustorie/85461/jak-
-se-kapr-dostal-do-cech-a-proc-se-stal 

KAFKA, Josef: Mořské ryby na pražském trhu. Praha 1895.

KAIZL, Ladislav: Ryby v české stravě. (Výňatek z ru-
kopisné práce Jak jedli naši předkové) Výživa lidu 37, 
1982, s. 133–134.

KOLAŘÍK, Matěj: Zanikající rybářské radosti. ČL 31, 
1931, s. 63–64.

KONEČNÁ, Anna: Kulturní tradice kapra v českých 
zemích. Dipl. práce. FF MU Brno 2010.

KONEČNÁ, Gabriela: Kulturní historie kapra v čes-
kých zemích. Dipl. práce. Fakulta sociálních studií 
MU Brno 2010.

KORBELÁŘOVÁ, Irena – DLUHOŠOVÁ, Radmila  
a kol.: Rybí kuchyně českých zemí. Kulturně historic-
ké tradice a současné aspekty. Opava – Praha 2021.

KUBÁSKOVÁ, Lucie: Česká rybí kuchyně aneb Kapr 
nejen o Vánocích. Praha, NZM 2020.

LÁBEK, Ladislav: Laciní lososi. Minulostí Západočes-
kého kraje 1, 1962, s. 28.

LINGER, K. V.: O našich rybách a rybnících. Staré 
Třebovice, vlastivědný sborníček 1940, č. 34 a 35.

MÁJSKY, Josef: Zapomenutá pochoutka jménem 
grundle. Rybářství 15, 2005, č. 3, s. 81.

MÁJSKY, Josef: Nejenom ryba byla postním jídlem. 
Rybářství 26, 2016, č. 5, s. 10–13.

MARTINEK, Adolf: Abfischung und Hälterung der 
Weihnachtskarpchen. Wagstädter Heimat 2, 1953/54, 
s. 356.

MÖCKEL, Ulrich: Vybrané rybí speciality z krušno-
horské Kovářské. Měsíčník Krušné hory – západ 3, 
září 2014, č. 9, s. 16–17.

PAVELČÍK, Jiří: Každodennost v životě slováckého 
lidu. XXIII. Vodní živočichové a měkkýši v lidové ku-
chyni. MK 44, 2008, č. 3 (květen–červen), s. 17.

PECHOVÁ, Jarmila: Ryby v lidové kultuře. Brno, 
MZM 2015. (chov, lov, symbolika, recepty)

R. V.: Jak Lanštorfčané nazývají ryby. MK 3, 1948, č. 5, 
s. 76.

SCHIEBL, Jaroslav: „Ročár“. Plzeňsko – list pro náro-
dopis a ochranu památek 16, 1934, č. 5, s. 96–97. (pokrm 
z ryby)

Slanečkové hody. Lidové noviny (Brno) 19, 1911, č. 60 
z 1. 3., s. 6.

STUPKA, Petr: Herinek neboli sleď. MF Dnes – jiho-
české vyd. 24, 2013, č. 56 ze 7. 3., příl. B4. (postní pokrmy)

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Naše ryba – naše 
chlouba. Praha 1939. 

VODÍNSKÝ, Stanislav: U štědrovečerního stolu 
v kruhu rodinném. Historie modrého kapra. Naša ro-
dina 95, 1995, č. 51, s. 8–9.

ZAHRADNÍK, Milan – SVAČINOVÁ, Hana: Hanáci 
z pohledu Marie Gardavské kdysi a dnes. Městské 
kulturní středisko Kojetín 2013. (pečení chleba, máslo, 
ryby)

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Úhoř. Národní listy 49, 
1909, č. 308, z 8. 11.



164

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. V Botiči pod Vyšehra-
dem ryby a víno. Národní listy 49, 1909, č. 144.

ZÍBRT, Čeněk: Šormovy vánoční ryby. ČL 27, 1918,  
s. 140–141.

 VEJCE 

BELŠÁN, František: Pořekadla o vejcích. ČL 22, 1913, s. 300.

DŘEVJANÁ, Anna: Smaženi vaječiny. Těšínsko 1968, 
č. 2–3, s. 34–35. 

DŘEVJANÁ, Anna: O tym, jak se u nas smažila a do 
něska smaží vaječina. Janovice, okr. Ústí nad Orlicí 
1967. Rkp. 3 s. (Fond příspěvků národopisců a dopiso-
vatelů, Archiv Národopisné společnosti)

Jarní receptář: bílka, žloutky i skořápky, oběd bude jak 
z pohádky. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2014.

Náš jídelníček. Vajcová omáčka. MK 15, 1979, č. 3, s. 17.

Několik slov o používání vajec. OON 5, 1875, č. 42,  
s. 336. (uchovávání vajec)

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Vracovská vajíčková máčka s oharkem. MK 54, 
2018, č. 6, s. 22.

TOBOLOVÁ, Markéta: Smažení vaječiny: příspěvek 
k historii a současnosti svatodušních svátků. Folia 
Ethnographica 50, 2016, č. 1, s. 83–95.

ÚLEHLOVÁ–TILSCHOVÁ, Marie: Červená vejce. Vý-
živa lidu 26, 1971, s. 34.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Vejce mezi pokrmy má 
chválu. Národní listy 49, 1909, č. 99, z 9. 4.

ZÍBRT, Čeněk: Vejce v lidovém podání. ČL 27, 1927, s. 48.

 ZELENINA 
CIBULE

KAIZL, Ladislav: Cibule v naší kuchyni. Výživa lidu 6, 
1951, č. 12, s. 275–276.

MELIŠ, Emanuel: Cibulářství čili návod k pěstová-
ní, uchování a zužitkování cibule, šalotek, pažitek, 
póru, perlovek, česneku a rokambolu. Kutná Hora 
1886.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole IX. Cibulovi-
ny. MK 32, 1996, č. 1, s. 20.

ZEMAN–VŠETATSKÝ, V.: Hop hej, cibuláři jedou. 
Naše Polabí 3, 1925/26, č. 3, s. 44–45, č. 4, s. 61, č. 5,  
s. 75–76, č. 6, s. 92–94.

ČESNEK

Česnečka. Podle Marie Popelkové z Hradcovic r. 1978. 
MK 17, 1981, č. 3, s. 23.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Česnek v kuchyni našich 
babiček. Véčko, vesele i vážně o Libereckém kraji 14, 
podzim 2015, s. 84–85.

JILÍKOVÁ, Marie: Vaříme s vůní česneku. Buchlov, 
Folklorní agentura 2002. 

Náš jídelníček. Česnečka. MK 17, 1981, č. 3, s. 23.

VELAN, Libor: Starodávná česneková polévka. MK 
49, 2013, č. 4, s. 30.

FENYKL

POSPÍŠIL, Josef: Z historie pěstování fenyklu na Mo-
ravě. MK 7, 1971, č. 4, s. 17.



165

CHŘEST

ČERNÁ, Lucie: Chřest – plodina z Ivančic. Bak. práce. 
Technologická fakulta Univerzita Tomáše Bati Zlín 
2010.

FIGER, Karel: O dějinách a pojmenování chřestu. 
Ivančický zpravodaj 1, 1972, b. s.; 2, 1973, b. s.

FIGER, Karel: Ivančický způsob pěstování chřestu. 
Ivančický zpravodaj 5, srpen 1976, s. 8.

FIGER, Karel: O ivančickém chřestu. Ivančický zpra-
vodaj 5, červen 1976, s. 7–8.

FIGER, Karel: O ivančickém sólo – šparglu. Ivančický 
zpravodaj, 5, listopad 1976, s. 8.

FIGER, Karel: Ivančický chřest v písemnictví a pa-
mátkách. Ivančický zpravodaj 7, srpen 1978, s. 17–18.

FIGER, Karel: Ivančické chřestovny. Ivančický zpra-
vodaj 7, srpen 1978, s. 14–15.

FIGER, Karel: Anton Worell – jméno spjaté se slávou 
ivančického chřestu. I. Anton Worell starší, starosta. 
Ivančický zpravodaj 25, 1996, květen, s. 3–5.

FIGER, Karel: Anton Worell – jméno spjaté se slávou 
ivančického chřestu. II. Anton Worell mladší – c. k. 
dvorní dodavatel. Ivančický zpravodaj 25, 1996, čer-
ven, s. 17–19.

GOTTWALD, Václav: Chřestovna a její výnosnost čili 
Návod k pěstování, uchování a zužitkování chřestu. 
Hradec Králové 1886.

HÁJKOVÁ, Marie: Pěstování chřestu v Ivančicích. 
Dipl. práce. PedF UJEP Brno 1971.

CHYTKOVÁ, Eva: Tradiční pěstování chřestu a slavnosti 
chřestu v Ivančicích. Dipl. práce. FF MU Brno 2012.

KOUŘIL, Jan: Chvála chřestu. Ivančický zpravodaj 35, 
2006, s. 21–24.

NĚMEČKOVÁ, Marta: Z historie pěstování chřestu 
v Ivančicích. Sborník Okr. muzea Brno-venkov. Šla-
panice 1999, s. 46–52.

PALM, Kurt: Suppe Tube Spargel sehr sehr gut; es-
sen und trinken mit Adalbert Stifter. 2. Aufl. Wien 
2005. 

ŘEZNÍČEK, František: Ivančický špargl. Nejnovější 
návod ku pěstění, sklízení a zužitkování chřestu. Ivan-
čice 1900.

Slavnosti chřestu Ivančice. Recepty jídel z chřestu. 
Ivančice 1999.

SVOBODA, Josef: Chřest (špargl). Naučení o pěstová-
ní, sklizni, prodeji, zavařování a sušení chřestu. Praha 
1890.

ŠEDÝ, Lambert: Jak se s chřestem obchodovalo a jak 
nastal jeho úpadek. Ivančický zpravodaj 7, 1978, pro-
sinec, s. 8–9.

ZÍBRT, Čeněk: Chřest (hromostřel, hromové koření). 
Národní listy 49, 1909, č. 142. (léčivé účinky, pěstování, 
Ivančice)

KOŘENOVÁ ZELENINA

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole X. Kořenová 
zelenina. MK 32, 1996, č. 2, s. 20.

PICURA, Karel: Kulinářská tradice Krušných hor dří-
ve a nyní. Brambory s mrkví – Möhrenkartoffel. Mě-
síčník Krušné hory – západ 1, září 2012, č. 9, s. 25.



166

KOŠŤÁLOVINY

Náš jídelníček. Chrastová polévka. MK 14, 1978, č. 2, 
s. 23.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XI. Košťálo-
viny – Brassicaceae I. MK 32, 1996, č. 3, s. 28.

LUŠTĚNINY

DVOŘÁČEK, Jiří: Přílohy z luštěnin – hrách, čočka, 
fazole, cizrna. Měsíčník Krušné hory – západ 7, únor 
2018, č. 2, s. 32.

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Hrách a kroupy. 
Čsl. zemědělec z 5. 10. 1928. (výtah in ZÍBRT, Čeněk: 
Literární rozhledy. ČL 29, 1929, s. 191n.)

HORAN, Peter: Tradice a budoucnost sóji. Výživa lidu 
46, 1991, č. 7, s. 149–150.

KAMRLOVÁ, Kateřina: Podzimní receptář II: tradiční 
pokrmy z luštěnin a pohanky. Uherské Hradiště, Slo-
vácké muzeum 2012. 

Kuchařské umění. O vaření zelin a luštěnin. Sborník 
Lady 3, 1903, s. 127, 190, 253, 316.

MALOVICKÝ, Václav: Luštěniny na našem stole. 
Food service 19, 2009, č. 2, příl. Minutka, s. 6–7.

Náš jídelníček. Pecáky. Fazole flekáče. MK 15, 1979,  
č. 5, s. 22.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Fazulová polívka s majoránkou. MK 55, 2019,  
č. 5, s. 17.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Fazulová polívka s noky. MK 56, 2020, č. 4, s. 15.

RAMEŠ, Václav: Pivo, maso a hrách. Co jedli staří Če-
chové. Receptář 1995, č. 9, s. 42.

STUPKA, Petr: Luštěniny patřily mezi první rostliny, 
které člověk pěstoval pro svoji obživu. MF Dnes, jiho-
české vyd. 24, 2013, č. 32 ze 7. 2., příl., s. B4. (historie, 
využití, příprava)

TENORA, František: Pučálka v okolí Sloupském na 
Moravě. Pražský ilustrovaný kurýr 1899, č. 79.

Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 3, s. 16. 
(fazole, kroupy, kukuřičná kaše)

Vaříme s Malovaným krajem. Perník, turkyňová 
buchta, gibas. MK 19, 1983, č. 4, s. 17. (kukuřice, fazole)

VYKOUKAL, F. V.: Lusky. Květy 24, 1902, s. 707–712. 
(luštěniny ve zvycích a pověrách)

OKURKY

OPRAVIL, Emanuel: Okurka – stará plodina Slovác-
ka. MK 14, 1978, č. 5, s. 12.

OPRAVIL, Emanuel: Okurka setá (Cucumis sativa L.) 
v našich zemích. Přehled výzkumů – Archeologický 
ústav ČSAV v Brně 1986 (1989), s. 112–114.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole VIII. Mezi 
ovocem a zeleninou. MK 31, 1995, č. 6, s. 40. (okurka, 
paprika, brambor)

ŠMELHAUS, Vratislav: Vývoj pěstování okurek na 
území ČSSR v expozici Čs. zemědělského muzea. ČL 
52, 1965, s. 252–253.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Staročeský návod na 
nakládání okurek. Národní listy 49, 1909, č. 205, z 27. 7.



167

ZUCKRIEGL, Hans: Die Znaimer Gurke: vom warzi-
gen, hantigen und bunkerten Arme-Leute-Essen zur 
weltberühmten Volksdelikatesse. Wien 1990.

ZUCKRIEGL, Hans: Znojemská okurka. Znojmo 
2007. 

OLEJNINY

BAĎURA, Jan: Olejny na Lipensku. SA 6, 1907, s. 237.

DOSTÁLOVÁ, Jana: Z historie olejnin a jejich zpraco-
vání. Výživa 46, 1991, č. 11–12, s. 248–249.

CHYTIL, Melichar: Olejny blíž Olomoce. SA 6, 1907, 
s. 235.

JANOVSKÝ, Rudolf: Olejnictví hl. na Holešovsku. SA 
6, 1907, s. 227.

KUNZ, Ludvík: Rolnické olejny na Hané a Záhoří. 
Časopis Moravského muzea v Brně 44, 1959, s. 127–150.

METYŠOVÁ, Božena: Tlučení máku po starodávnu. 
Od Trstenické cesty 24, 1948/49, s. 104–106.

NIEDERLE, Bedřich: Ocet a olej tabulový. Světozor 
33, 1898/99, s. 298–300, 312.

PALKOVIČ, Konštantin: Výroba oleja. MK 18, 1982,  
č. 2, s. 15.

PEŘINKA, František Václav: Olejny na Kroměřížsku. 
SA 6, 1907, s. 236.

POHL, Zdeněk: Jak se v Rakvicích vyráběl konopný 
olej. MK 38, 2002, č. 3, s. 37.

ŠPIČKA: Olejny a olejnictví na Českomoravské vyso-
čině. Věstník Zemědělského muzea 12, 1939, s. 14–21, 
48–55, 102–109.

TŮMA, Karel: Na olej! Ohníčky mládí 7, 1929/30,  
s. 59–64. (výroba oleje z máku, řepky, lnu, konopí, Líšnice)

VONDRUŠKA, Vlastimil: Výroba oleje na panstvích 
Český Krumlov a Libějovice v 18. a 19. století. JSH 52, 
1983, č. 3, s. 109–115.

ŘEPA

DVOŘÁČEK, Josef: Řepánky. Recept měsíce. Mě-
síčník Krušné hory–západ 9, leden 2020, č. 1, s. 33.  
(sezónní buchty)

JIRÁSEK, František: Řepná jídla v Bílém Újezdě (okr. 
Rychnov n. K.). Věstník NSČ 1961, č. 1, s. 32.

JIRÁSEK, František: Řepa v lidové stravě. Bílý Újezd 
(Rychnov nad Kněžnou), 1962. Rkp. 3 s. (Fond příspěv-
ků národopisců a dopisovatelů, Archiv Národopisné 
společnosti) (Podorlicko)

KAIZL, Ladislav: Červená řepa – zanedbávaná zele-
nina. Lada, list pro zájmy inteligentních žen 64, 1942, 
č. 12, s. 179.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Zasadil dědek řepu… Lido-
vá demokracie 25, 1969 z 22. 9.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XII. Ředkve, 
ředkvičky, řepy. MK 32, 1996, č. 4, s. 20.

ZAVADIL, S.: Z počátků pěstování řepy v českých 
zemích. (Výtah ze závěrečné zprávy výzkumného 
úkolu) Vědecké práe Zemědělského muzea 18, 1978,  
s. 103–142.



168

SALÁTY

MALOVICKÝ, Václav: Prlice, kozičky, myší ocas  
a pleška aneb o jarním zeleném vaření. Profirevue 
Gastro Hotel 2020, březen – duben, s. 32–34. (Opočno – 
kopřivová polévka; Plzeňsko – kopřivový špenát; Chebsko; 
Podkrkonoší – pampeliškový salát)

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XIII. Saláty  
a špenáty. MK 32, 1995, č. 5, s. 20.

ZÍBRT, Čeněk: Kopřivy, vařivo a salát. ČL 21, 1912, s. 149.

ŠPENÁT

MICHALIČKA, Václav: Kopřiva: plevel, který šatil. 
Nový Jičín, Muzeum Novojičínska 2017. (s. 17–22, Ko-
přiva jako píce, pokrm i léčivo)

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XIII. Saláty  
a špenáty. MK 32, 1995, č. 5, s. 20.

ZÍBRT, Čeněk: Kopřivy, vařivo a salát. ČL 21, 1912,  
s. 149.

TUŘÍN

DĚDOVSKÝ, Daniel: Valašská kvaka, krkonošský 
dumlík. Role tuřínu v kulturní historii Evropy. In: Va-
lašsko historie a kultura II. Obživa. Edd. S. Urbanová, 
L. Dokoupil, J. Ivánek, P. Pumír. Ostrava – Rožnov pod 
Radhoštěm 2019, s. 134–150.

PROUZA, Roman: Pěstování tuřínu. Praktický hospo-
dář 24, 1929, č. 7, s. 150–152. 

PROUZA, Roman: Tuřín. Zelenina horských poloh. 
Praha 1942.

SKRBEK, Josef: Vo vysokym červenym zelí a jenním 
verzem o hlavatišťatech. Jizerské listy 57, 1942, č. 72. 
(Krkonoše, tuřín aj.)

ZELÍ (KYSELÉ)

DOKOUPILOVÁ, Marie: Co bêlo a ôž nikdá nebôde: 
vzpominkê na moje mlady leta v Šômvaldě. Olomouc 
2011. (s. 23–27, Co sme jedlê; s. 28–32, Jak se ô nás dělala 
zabijačka; s. 33–34, Jak se króhalo zeli)

DRÁBEK, Martin: Kyselica. Vlastivědné kapitoly 
z Valašskokloboucka 2, 2011, č. 1 z 1. 12., s. 55–56.

DVOŘÁČEK, Jiří: Krkonošské kyselo. Měsíčník Kruš-
né hory – západ 7, červenec 2018, č. 7, s. 32.

FALEŠNÍKOVÁ, Rozka: Strúhání zelá. (Tasovským 
nářečím) ZM 4, 1927, s. 59–62.

Jhr.: Krkonošské kyselo. Výživa lidu 23, 1968, příl. Vý-
živa v rodině, s. 29.

KAIZL, Ladislav: O kyselých kvašených nápojích  
a o podkrkonošském kyselu. Lada, list pro zájmy inte-
ligentních žen 64, 1942, č. 1, s. 15; č. 3, s. 47.

KAIZL, Ladislav: Východoevropské kyselice a podkr-
konošské kyselo. Časopis lékařů českých 82, 1943, č. 37, 
s. 1089–1092.

KAMRLOVÁ, Kateřina: Zimní receptář: kyselica a pa-
tenty. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2013. 

KOPŘIVA, František: O životě a práci lidí nejen 
z Malé Roudky. (Zelí) Vlastivědné listy Boskovicka 19 
(24), 2011, č. 2, s. 3; č. 3, s. 3.

MALOVICKÝ, Václav: Brambory a zelí: českomoravský 
svět celý. Food service 19, 2009, č. 1–2, příl. Minutka.



169

Náš jídelníček. Kyselica. MK 13, 1977, č. 4, s. 19.

Náš jídelníček. Kynuté buchty se zelím. MK 14, 1978, 
č. 3, s. 21.

Náš jídelníček. Kyselica s drobkama. MK 15, 1979, č. 1, 
s. 23.

Náš jídelníček. Zelové vdolky. MK 16, 1980, č. 6, s. 17.

NÜLLEN, Lutz: Lanškrounské speciality. Lanškroun-
sko 12, 2014, s. 13. (Hřebečsko, zelí, jáhly)

SUŠILOVÁ, Libuše: Zelé. Naše Valašsko 14, 1951,  
s. 188–189.

ŠIMČÍKOVÁ, Bohdana: Příroda s prožitkem. Zemňá-
ky a zelé, živobytí celé. Valašsko 42, 2019, s. 59–60.

Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 6, s. 16. 
(koláče – zelníky)

VLASÁKOVÁ, Julie: Lidová jídla na Dolnokralovicku 
a Kouřimsku. ČL 12, 1903, s. 302. (polévka z kyselého zelí)

VLASÁKOVÁ, Olga: Kunovské „zelé“ z jízdy králů. 
MK 34, 1998, č. 5, s. 30.

ZÍBRT, Čeněk: Slovanské kyselice. Z dějin lidové ku-
chyně. ČL 23, 1914, s. 91–94.

JINÉ

BARABÁŠ, František: Pěstování zeleniny. In: Na na-
šem Slovácku. Kyjov 1936.

DOMIN, Karel: O užitkových rostlinách. Praha 1910.

DOMIN, Karel: Užitkové rostliny. Praha 1939.

DUMEK, Josef: Okopávaniny. Praha 1887.

FILIPOVSKÝ, Jan: Kroměřížské zelinářství. Vlasti-
vědný sborník střední a severní Moravy 11, 1932/33,  
s. 129–130.

HAUSROTTER, Alois: Der Gemüsebau im Kuhländ-
chen. Kuhländler Volkskalender 1955, s. 61.

HAUSROTTER, Emil: Der Gemüsebau in Kunewald. 
Ostsudetenland Heimatjahrbuch 2, 1955, s. 317–318.

HEJDA, Stanislav: Zima v lidové kuchyni. Výživa lidu 
45, 1990, s. 25–26.

HEJDA, Stanislav: O konzervování obvyklém i neob-
vyklém. Chatař 1991, č. 9, s. 15.

HEJDA, Stanislav: Z lesů a strání na talíř. Výživa lidu 
49, 1994, č. 3, s. 76–78.

HOLOBRÁDEK, P.: Dýňa. MK 5, 1969, č. 10, s. 9. (pěs-
tování dýně)

KAIZL, Ladislav: Výživnost zeleniny. Lada, list pro zá-
jmy inteligentních žen 63, 1941, č. 20, s. 319; č. 21, s. 335; 
č. 22, s. 351; č. 23, s. 364; č. 24, s. 379.

KUTTELVAŠER, Zdeněk – TREJBAL, Jiří – MAŇAS, 
Jan: Vývoj zpracování zemědělských produktů. 1. díl. 
Praha 1989.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Změna vztahu venkovského 
obyvatelstva k zelenině. Folia ethnographica 25, 1991, 
s. 11–25.

MALOVICKÝ, Václav: O bulvách, brukvích, ředkvích 
a troše nacionalismu. Food service 19, 2009, č. 4, příl. 
Minutka, s. 12–13.

Příprava zelenin ze soutěže čtenářek Lidových Novin. 
Upr. Jaroslav Kusebauch. Praha – Brno 1938. (sbírka 
370 receptů)



170

SOCHOR, Karel: Názvy našich zelenin. Výživa lidu 11, 
1956, s. 82–84.

SOVOVÁ, Lucie: Zahrádkářská ekonomika domácích 
potravin. Folia ethnographica 52, 2017, č. 1, s. 57–59.

STEHLÍK, Josef Zdeněk: Zelinářství na Brandýsku. 
Naše Polabí 1923/24, č. 3, s. 37–39, č. 4, s. 59–61, č. 5,  
s. 71–72.

SVOBODOVÁ, Kamila: Mikulovský trh se zeleninou 
v 18. a 19. století. In: Prameny a studie: obchod. Praha, 
NZM 2007, s. 63–68.

ŠMÍDOVÁ, Zuzana: Spotřeba ovoce a zeleniny v 60. le-
tech 20. století. In: Petráš, J. – Svoboda, L. (edd.): Jaro ̓ 68 

a nástup normalizace; Československo v letech 1968–
1971. Praha – České Budějovice 2017, s. 403–418.

ŠMÍDOVÁ, Zuzana: Vitamíny a stravovací návyky. 
Spotřeba ovoce a zeleniny v Československu 1948–
1989. DaS 43, 2021, č. 4, s. 42–44.

ŠNEJDRLOVÁ, Jitka: Názvy zeleniny v češtině. 
Etymologicko historický výklad. Dipl. práce. FF MU 
Brno 2019.

ŠOLTA, Antonín: Kosmatice (kosmatice). ČL 5, 1896, 
s. 585.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Zelenina jako lido-
vá potravina. Výživa lidu 3, 1948, s. 83–84.

 CHLÉB 
ab: Sedmý rok tradičního pečení chleba v Dolním 
Němčí. MK 50, 2014, č. 5, s. 21.

ANKERT, H.: Franzbrotel. Mitteilungen des nord-
böhmischen Excursions-Clubs 23, 1900, s. 36n. (chléb 
obvyklý v Litoměřicích)

BAĎURA, Jan: Taxa na chléb, žemličky a maso. Záhor-
ská kronika 10, 1928, č. 4, s. 112–116. (Hranice, Pobečví)

BARÁK, Milan: Jak jsme pekli chléb. MK 20, 1984,  
č. 4, s. 21.

BARTOŠ, František: Chléb v názorech, zvycích a po-
věrách našeho lidu. Obzor 8, 1885, s. 3–5. 

BARTOŠ, František: Chléb v názorech, obyčejích  
a pověrách našeho lidu. In: Moravský lid Františka 
Bartoše. Sebrané rozpravy z oboru moravské lidově-
dy. Telč 1892, s. 129–138.

BARTOŠÍKOVÁ, Alena: Pečení chleba. Dobrý den 
Slovácko 5, 1999, č. 2 z 11. 1., s. 3.

BERANOVÁ, Iva: Chlebová pec ve Frýdlantu. Krko-
noše – Jizerské hory 45, 2012, č. 6, s. 37.

SPECIFICKÉ POKRMY



171

BLAŽEK, Václav: O indoevropském slovu „ječmen“. 
Linguistica Brunensia 61, 2013, č. 1–2, s. 15–33. (obilí, 
chléb)

Boží dárek – chléb. Vlastivědný sborník okresu slán-
ského a kladenského 15, 1937/38, s. 52–54.

BROŽ, Josef: Společné pekárny v Pošumaví. Věstník 
Čsl. zemědělského muzea 4, 1934, s. 62–65.

BŘEZINA, V.: Chléb v názorech, obyčejích a pově-
rách. Rok na Hané. Kalendář Hanáckých novin 1995, 
s. 47.

BUFKOVÁ-WANKLOVÁ, Karla: Chléb a sůl v lido-
vém podání. Rozkvět 9, 1916, s. 417.

BURIAN, K.: Vůně a chuť chleba. Výživa lidu 1, 1946, 
s. 197–200.

Domácí příprava chleba. Hanácký kalendář 1999. 
Olomouc 1998, s. 80.

DOSTÁL, Petr: „Chléb“ v názorech lidu v Chabičově 
ve Slezsku. ČL 5, 1896, s. 232–233.

DRÁB, Jaroslav: Použití bramborů, bramborové mou-
čky a bramborového škrobu k výrobě chleba. Praha 
1938.

-eb-: Topinky. Hornický kahan 30, 1986, č. 3, z 22. 11. 

FRANC, Martin: Bread from wood: natural wood 
substitutes in the Czech land during the First World 
War. In: Zweiniger-Bargielowska, I. – Duffett, R. – 
Droward, A. (edd.): Food and War in the Twentienth 
Century in Europe. Farnham 2011, s. 73–83.

FREIOVÁ, Zora: Hrátky s chlebem. Lidové noviny 
(Praha) 29, 2016, z 26. 3., příl. Orientace, s. 3. (rozbor 
názvů chleba)

FRIED, J.: Jak se píkávalo. ČL 20, 1911, s. 446–448. (Pel-
hřimovsko, topeniště, nářadí k topeništi)

g: Chléb v názorech, obyčejích a pověrách lidu. Ho-
rácké listy 6, 1917, č. 34, s. 3–4.

GERSTNER, Miloš: Pojďte ke stolu. (O pečení chleba) 
Krkonoše 15, 1982, č. 3, s. 26. (jídlo jaro–zima; pomístní 
názvy jídel)

GOLDMAN, J.: Chléb ve zvycích a obyčejích. Úprkův 
kraj 3, 1944, č. 8, s. 7–9. (Slovácko, zvykosloví)

HÁJEK, Jan: Pečení chleba na Horácku. Tišnovsko 2. 
Kapitoly z tišnovských dějin 29, jaro 1998, s. 25–26.

HANA, Jiří: Jak se v domažlických kuchyních vařilo 
za 1. světové války. Domažlice 1992. Rkp. 3 s. (Fond pří-
spěvků národopisců a dopisovatelů, Archiv Národo-
pisné společnosti) (chleba)

HANÁKOVÁ, Petra – HRABINA, Petr: Příběh chleba: 
tradiční hospodaření a příprava chleba. K výstavě 
stejnojmenné. Zlín, Muzeum jihovýchodní Moravy 
2015. (Podřevnicko)

HANUS, Vojtěch: Pečení chleba na Horácku. Tišnov-
sko 29, 1998, jaro, s. 20–22.

HEIDENREICH, František: Pořadový chléb. SA 4, 
1905, č. 16, s. 243–244.

Historie chleba a stravovací zvyky na Šumavě. Z his-
torických pramenů zprac. Jana Vlnová. Pekař Cukrář 
17, 2007, č. 11, s. 18–19.

HOLAS, Jiří: Chléb ve výživě člověka. Výživa lidu 
35, 1980, VI. část s. 7–9; VII. část s. 20–22; VIII. část  
s. 42–43; IX. část s. 57–59; X. část s. 73–74; XI. část  
s. 90–92; XII. část s. 105–107; XIII. část s. 117–119;  
XIV. část s. 137–138. 



172

HOLAS, Jiří: Cesta ke chlebu. Výživa 46, 1992, č. 1,  
s. 2–3; č. 2, s. 26–27; č. 3, s. 50–51; č. 4, s. 92–93; č. 5,  
s. 116–117.

HOŠKOVÁ, Miloslava: Chléb a pečivo. Pečivo v životě 
lidu – domácí výroba chleba a pečiva. Olomouc, Vlas-
tivědné muzeum 1997.

HOTOVÝ, Ferdinand: Malý doplněk k článku Fr. Bar-
tošovu Chléb v názorech, pověrách a zvycích našeho 
lidu. Obzor 8, 1885, s. 30.

HRUSCHKA, R.: Das Brot im Brauch und Glauben 
des deutschen Südmährens. Sudetendeutsche Zeit-
schrift für Volkskunde 8, 1935, s. 98–103.

HRUŠKA, Jan František: Pečení chleba na starodáv-
ném Chodsku. Český deník 7, 1918, č. 219.

Chléb náš vezdejší. Zájmy Českomoravské Vysočiny 
11, 1941, č. 7, s. 2. (zvyky, význam chleba)

CHYTIL, Melichar: Jak sobě naši předkové vážili 
chleba. SA 4, 1905, č. 16, s. 255. (Haná, zvyky k chlebu)

J. V.: Chléb v názorech lidu českého. Zlaté klasy 1886, 
s. 67.

JAKUBEC, Alois: Chléb náš vezdejší. Pojizerské listy, 
Turnov ze 17. 7. 1942.

KAFKA, M.: Chléb. Luhačovický zpravodaj 1979, sr-
pen, s. 24–25. (pečení chleba na Luhačovicku)

KAIZL, Ladislav: Chléb a pečivo v podkrkonoš-
ské kuchyni. Časopis lékařů českých 82, 1943, č. 53,  
s. 1581–1584.

KAIZL, Ladislav: Názory staročeských lékařů na zdra-
votní význam různých druhů chleba. Výživa lidu 5, 
1950, č. 2, s. 42–44.

KAMRLOVÁ, Kateřina: Bramborový receptář: pěry, 
šlížky a tašky. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2013. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Bramborový receptář II: 
bramborové omáčky a domácí chléb. Uherské Hradi-
ště, Slovácké muzeum 2013. 

KARELL, Viktor: Das Brot in Sage und Brauch. Der 
Egerländer 25, 1974, s. 76–78, 107–108. (Sudety)

KARLÍČEK, Petr: Vdolky z dřevěných pilin a chleba 
z jehličí. Zásobování Šluknovska potravinami v době 
světové války. In: Zemanová, M. – Zeman, V. (edd.): 
První světová válka a role Němců v českých zemích. 
Ústí nad Labem 2015, s. 102–124.

KAŠPÁRKOVÁ, Blanka: Názvy pro chléb a kaši ve slo-
vanských jazycích. Dipl. práce. FF MU Brno 2011.

KLOS, Čestmír: Chléb náš vezdejší. Krkonoše 22, 
1989, č. 5, s. 3–6. (pečení chleba)

KOBZOVÁ, Edita: Nová Hradečná – vzpomínky paní 
Edity Kobzové. Hanácký kalendář 2018. Olomouc 
2017, s. 61–81. (mj. jídelníček, pečení chleba)

KOMÁRKOVÁ, Zina: Nářeční pojmenování velkého 
kusu chleba. NŘ 96, 2013, č. 3, s. 141–150.

KOŠŤÁL, Josef: Chléb v pověrách a zvycích lidu čes-
kého. Mlynář 16, 1905, s. 230, 239, 251, 264, 276. 

KOŠŤÁL, Josef: Chléb v pověrách a zvycích lidu čes-
kého. 12. výroční zpráva reálného vyššího gymnasia 
obecního v Novém Bydžově na rok 1886, s. 1–15. 

KOŽMÍNOVÁ, A.: Chléb. Strakonicko 4, 1938, s. 110.

KRÁM, Josef: Chléb náš vezdejší. Křeč (Pelhřimov), 
1981. Rkp. 2 s. (Fond příspěvků národopisců a dopiso-
vatelů, Archiv Národopisné společnosti)



173

KUBÁSKOVÁ, Lucie: Kypřící látky v kuchyni. In: Pra-
meny a studie: alchymie v kuchyni. Praha, NZM 2010, 
s. 40–49.

KUNZ, Ludvík – LANGER, Karel: Osedlý rolník. 
Rožnov pod Radhoštěm, Valašské muzeum v přírodě 
2006. (mj. konzumace potravin, stravovací návyky, chléb, 
mléko)

KYNKOR, Milan: Chlebová pec. Chatař 1991, č. 4, s. 24.

LEKEŠ, Josef: Chléb – základ stravy. MK 46, 2010,  
č. 5, s. 19.

LEKEŠOVÁ, Marie: Jak se dříve žilo a co se jedlo 
v Hluku, aneb Jak se v Hluku pekl chléb. Hanácký ka-
lendář 2014. Olomouc 2013, s. 167–168.

LOSOSOVÁ, Eva: Úcta ke chlebu. In: Kult a živly. 
Sborník příspěvků z konference karpatologické ko-
mise pro lidové obyčeje MKK ve Vsetíně v roce 1999. 
Sest. L. Tarcalová. Uherské Hradiště 1999, s. 117–121.

LUDIKOVSKÝ, J.: Pečení chleba. Pod Mohylou míru 
1, 1959, s. 12.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Chléb v životě obyvatel ji-
homoravského pohraničí. Časopis Moravského mu-
zea 65, 1980, s. 213–232. (Znojemsko, Mikulovsko, obyčeje, 
Vánoce)

LUŠTINEC, Jan: Ukrojte si u nás aneb o pečivu  
a chlebu, pečivu a pečení. Krkonoše – Jizerské hory 
40, 2007, č. 12, s. 46.

ŁYSEK, Józef: Chalupniczy wypiek chleba na 
Podbeskidziu. Kalendarz śląski 14, 1975. Ostrava 1974, 
s. 174–176.

MÁJSKÁ, Blažena: Jak se pékél v Bošáci chleba. Bílé 
Karpaty 8, 2003, č. 3, s. 13. (Kopanice)

MAŠEK, Jan: Jak upéci dobrý chléb doma. Výživa 46, 
1991, č. 9, s. 208.

MATĚJOVÁ, Vlasta: Pečení chleba v obci Kunice, 
okres Praha – východ. Zpravodaj středočeské vlasti-
vědy a kronikářství 1, 1969, č. 2, s. 122–130.

MIKEŠKA, František: Pečení chleba v Horní Moště-
nici. Věstník Národopisné společnosti čsl. 1965, č. 1–2, 
s. 19–20.

MŇUK, R.: Pečení chleba. Zpravodaj středočeské 
vlastivědy a kronikářství 1970, č. 2, s. 202–203.

MOTÝL, Ivan: Přísloví na Moravě praví: Máš-li chléb 
a vodu, nemáš nikdy hladu. Havířovsko 2, 1999, č. 30, 
s. 9. (Slezsko, Valašsko, chléb)

MRÁKOTOVÁ, M.: Jak se dříve na venkově pekl chléb 
a koláče. Zpravodaj Šrámkovy Sobotky 8, 1971, s. 32n.

MRÁZ, J.: Pečení chleba a jiného pečiva v domácnos-
ti. Praha 1915. 

NEDBALOVÁ, Jarmila: Pečení chleba v Pobečví. Dipl. 
práce. FF MU Brno 2011.

NOVOTNÝ, Bohumil: Staré české vodní mlýny: Pod-
krkonošské mlýny II. Vodní mlýny, mletí a pečení 
chleba. Pojizerské listy 71, 1997, č. 35 z 3. 9., s. 8.

O domácím pečení chleba v Podkrkonoší a na Hořic-
ku. In: Vašák, J.: Krkonošská a podkrkonošská kuchy-
ně. Praha 2012, s. 23–25.

O chlebu a pečivu. Dotazník NSČ – malý, č. 11.

ONDRUSZ, Jósef: O domowym chlebie. Ogniwo 4, 
1979, s. 84–85.

PAUDLER, Anton: Das liebe Brot. Mitteilungen des 
nordböhmischen Excursions-Clubs 18, 1895, s. 76–80.



174

PAUDLER, Anton: Allerlei Gebäck. Mitteilungen des 
nordböhmischen Excursions-Clubs 22, 1899, s. 20–28, 
281–283.

PAVELČÍK, Jiří: Plecovník. Těšínsko 38, 1995, č. 1,  
s. 32–33. (chléb s masem, obřadní pečivo, Velikonoce, 
Opavsko, Lašsko)

Pečení chleba. Vlastivědný sborník okresu slanského 
a kladenského 15, 1937/38, s. 94–97.

Pečení chleba. Sborník prací členů národopisného 
kroužku při Jihočeském muzeu v Českých Budějovi-
cích. Sest. Ema Bělohlávová. České Budějovice 1963. 

Pečení chleba v Dolním Němčí. MK 46, 2010, č. 4, s. 35.

PETERKOVÁ, Eva: Jak to bylo na počátku. Hlučínsko 
1, 2011, č. 1, s. 3. (pečení chleba)

PETERKOVÁ, Eva: Recepty. Hlučínsko 1, 2011, s. 29. 
(chleba)

PETRÁK, Josef: Pečení chleba. ČL 9, 1910, s. 432–433. 
(Pojizeří)

PLESSINGEROVÁ, Alena: Zvaní na „slanej chleba“ 
ve Stráži nad Nežárkou. NA 22, 1985, s. 71. (zvaní na po-
hřební hostinu)

POHORSKÝ, L.: Chléb náš vezdejší. Od Trstenické 
stezky 3, 1923/24, s. 134–135.

POPOVSKÝ, P.: Maminka peče chleba. MK 17, 1981,  
č. 4, s. 19. (vyprávění)

PROCHÁZKA, Rudolf: Chlebové pece předlokační-
ho a lokačního Brna. Archaeologia historica 26, 2001,  
s. 207–219.

PROKEŠOVÁ, Karla G.: Jak jsme pekli doma chléb. 
Od Horácka k Podyjí 13, 1937, s. 144–145.

RACLAVSKÁ, Jana: Językowy okaz „chleba“ v kultur-
ze ludowej Śląska Cieszyńskiego – zarys problema-
tyki. Studia Slavica 21, 2017, č. 1, s. 235–239.

ROUS, Jan: Chléb náš vezdejší. Naše Valašsko 1, 1929/30, 
s. 141–143. (druhy obilovin, způsob využití)

RŮŽIČKOVÁ, Klára: Pečení chleba a pořekadla ku 
chlebu se vztahující. Časopis VSMO 12, 1895, s. 159. 
(Haná)

RÝZNAR, V.: Nářadí sloužící při domácím pečení 
chleba. SM 44, 1982, s. 67–68.

SKALA, Václav: Jak se dříve mlelo obilí a pekl chléb. 
Třebčice – Plzeň jih 1979. Rkp. 8 s. (Fond příspěvků 
národopisců a dopisovatelů, Archiv Národopisné 
společnosti)

SLOVÁK, Michal: Chléb náš vezdejší… Nová Lubina 
32, 1948, s. 27–28. (lidová strava, úroveň stravování na 
Valašsku)

SOBOTOVIČ, Augustin: Co mi vyprávěla stará lenor-
ská pec. Vítaný host na Šumavě a v Českém lese 2020, 
č. 3, s. 40. (chlebová pec)

SOLNÁŘOVÁ, Božena: Nahlížíme do dějin chleba. 
Výživa lidu 5, 1950, č. 2, s. 32–35.

STANĚK, Josef: Ukrojte si u nás: kapitoly z dějin chle-
ba. Praha 1989. 

STRÁNSKÁ, Drahomíra: Chléb náš vezdejší. Lidové 
noviny z 28. 1. 1951, s. 5.

SURÝN, Michal: Pečení chleba. Naše Valašsko 10, 
1947, s. 37–40.

SVĚTLÁ, Iva: Známky na chléb. NL 49, č. 3, 1994,  
s. 77–81.



175

SVOBODA, J.: O medovém perníku, chlebě a medové 
limonádě. Praha 1932. 

SVOBODOVÁ, Věra: Bäuerliches Brotbacken in Pod-
lesí. In: Publikationen zu wissenchaftlichen Filmen, 
Sektion Völkerkunde-Volkskunde. Bd. 3. Göttingen 
1971, s. 178–186.

SVOBODOVÁ, Věra: Bäuerliches Brotbacken in 
Starý Hrozenkov. In: Publikationen zu wissenchaftli-
chen Filmen, Sektion Völkerkunde-Volkskunde. Bd. 
3. Göttingen 1971, s. 189–198.

ŠAUROVÁ, Dagmar: Chlebová pec v zaniklé osadě 
Konůvkách na Slavkovsku. VVM 22, 1970, s. 159–162.

ŠTAHEL, Pavel: Jak se žilo a hospodařilo na Horňác-
ku: o zemědělství neboli sedlačině zejména v Javorní-
ku a v Nové Lhotě. In: Agrární kultura: o tradičních 
formách zemědělského hospodaření a života na ves-
nici. Brno 2007, s. 149–217. (mj. pečení chleba, vaření tr-
nek, slivovice, zabijačka)

ŠTEIDLER, František: Poznámky a vysvětlivky k drů-
bežce. Rkp. ÚEF ČSAV Praha. (chlebové těsto)

ŠULCOVÁ, Milada: Domácí pečení chleba v Semi-
cích (okr. Nymburk). Vlastivědný zpravodaj Polabí 
1973, s. 100–101.

ŠULCOVÁ, Milada: Pečení chleba na Poděbradsku. 
Výsledky dotazníkové akce. NA 12, 1975, č. 4, s. 261–268.

TOMÍČEK, Antonín: Chléb náš vezdejší. Zálesí 5, 
1923/24, s. 7–10. (Humpolecko)

VALENTOVÁ, Anna: Chleba nejvzácnější – Boží dar. 
MK 33, 1997, č. 5, s. 22.

VEČEREK, Oldřich: Domácí pečení chleba ve Slez-
sku. Radostná země 4, 1954, č. 2–3, s. 52–58.

VESELÁ, Božena: Vařila, vařila kašečko na železnym 
rendličko. Malá Haná 4, 1968, č. 4, s. 79–82. (chléb,  
polévka)

VESELÁ, Božena: Jak naše maminka na Kořenco 
pekla chléb. Vlastivědné listy Boskovicka 3, 1970, č. 4, 
s. 11–12. (také TAMTÉŽ 15 (20), 2007, č. 4, s. 4)

VIDECKÝ, Ladislav: Jak naše maminka pekla domácí 
černý chleba. Valašsko 17, 2006, č. 2, s. 21–23.

VLASÁK, A.: Pečení domácího chleba. Praha 1902. 

VLASÁKOVÁ, Olga: O vonícím chlebu a čiré vodě. 
MK 32, 1996, č. 6, s. 19.

VLASÁKOVÁ Olga: Srovnáš-li se s chlebem, srovnáš 
se i s lidmi. MK 32, 1996, č. 5, s. 25.

VRZÁŇ, Václav: Jak moje maminka pekla chleba. ČL 
26, 1926, s. 41–42.

VYSTYD, Miloš: Topinky a pivní polévka. ČL 19, 1910, 
s. 112.

Wie bei uns in Dobischwald nach alten Väter Sit-
te Brot gebacken wurde. Das Kuhländchen 1988,  
s. 112–113.

ZAHRADNÍK, Milan – SVAČINOVÁ, Hana: Hanáci 
z pohledu Marie Gardavské kdysi a dnes. Kojetín 2013. 
(pečení chleba, máslo, ryby)

ZÍBRT, Čeněk: Ze zkaženého obilí dobrý chléb péci. 
Rada z r. 1761. Vydrovy besedy 12, 1912, s. 368–369.

ZÍBRT, Čeněk: Buchetky. ČL 22, 1913, s. 54. (chlebové 
těsto s nádivkou)

ZÍBRT, Čeněk: Poplamínky. ČL 22, 1913, s. 54. (chlebové 
těsto)



176

 KAŠE 

BALLNER, František: Valašské kaše. Hlasy muzea  
a archivu ve Frenštátě pod Radhoštěm 16, 1999, č. 3–4, 
s. 82–83.

BARTOŇ, Ladislav: Kašařství ve Veřovicích. Ohlasy 
Okresního muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 1959, 
č. 3, s. 9–10.

BRTÁŇ, Rudolf: Kašařství v Hostašovicích. Radostná 
země 6, 1956, č. 2, s. 55–57. (pohanka)

ČERVINKA, Karel: Kašařství na Novojičínsku. ČL 3, 
1894, s. 224–228.

DUŠEK, Vladimír: Kašařství na Kravařsku. Kravařsko 
2, 1932, č. 7, s. 105–108. (pohanka)

DUŠEK, Vladimír: Kašařstí v Hostašovicích. Radost-
ná země 6, 1956, s. 55–59. (pohanka)

KAŠPÁRKOVÁ, B.: Názvy pro chléb a kaši ve slovan-
ských jazycích. Dipl. práce. FF MU Brno 2011.

HEINOVÁ, A. – DUDA, J.: Starý dřevěný mlýnec (na 
kaši). Dědina pod Beskydem 1, 1954, s. 18–19.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Kaše – matička naše. 
Naše domácnost 5, 1950, č. 22, s. 346.

Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 3, s. 16. 
(fazole, kroupy, kukuřičná kaše)

VELAN, Libor: Kabaža. MK 51, 2015, č. 2. (krupicová 
kaše se slaninou)

 KNEDLÍKY 

ALBIN, Franz: Marillenknödel, Powidel und Gugl-
hupf. Sudetendeutscher Kalender 5, 1953, s. 111–112.

Die Pflaumenknödel. Das Kuhländchen 1962, s. 112.

DITTERTOVÁ, Eva: Čechy a Morava aneb „knedlí-
kové království“. In: Knedlík – Kloβ – Knödel aneb 
Knedlíkové nebe. Sborník příspěvků a receptů ke 
stejnojmenné výstavě v Chebu ve dnech 28. 8. 2009 
– 10. 1. 2010. Red. E. Dittertová, překlad Martin Švarc, 
Hana Šebestová. Cheb, Krajské muzeum Karlovar-
ského kraje – Muzeum Cheb 2009, s. 18–22.

DVOŘÁČEK, Josef: Knedlíky v Krušných horách. Mě-
síčník Krušné hory – západ 8, duben 2019, č. 4, s. 32.

FOJTÍK, František: Balóny. Naše Valašsko 14, 1951,  
s. 190–191. (švestkové knedlíky)

Houbová omáčka s bramborovým knedlíkem dle 
Roswithy Picurové z Perninku. Krušné hory – západ 
2, 2013, s. 21.

Jáchymovské pečené knedlíky. Recept z knihy 
Konradsgrün zu freien Bergstadt St. Joachimsthal. 
Přel. Karel Picura. Měsíčník Krušné hory – západ 3, 
listopad 2014, č. 11, s. 29.

Knedlík – Kloβ – Knödel aneb Knedlíkové nebe. 
Sborník příspěvků a receptů ke stejnojmenné vý-
stavě v Chebu ve dnech 28. 8. 2009 – 10. 1. 2010. Red.  
E. Dittertová, překlad Martin Švarc, Hana Šebestová. 
Cheb, Krajské muzeum Karlovarského kraje – Muze-
um Cheb 2009.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Bramborové knedlíky jako 
element kulturního transferu českých zemí a příhra-
ničních regionů. In: Nowosielska-Sobel, J. – Strauch- 
hold, G. – Nowakowski, R.: Znaczenie zemiaka w Eu-



177

ropie i na zemiach polskich ze szczególnym uwzględ-
nieniem Dolnego Śląska w kontekście historii i teraź-
niejszości. Kraków 2018, s. 189–205.

KORBELÁŘOVÁ, Irena – ŽÁČEK, Rudolf: Moučné 
knedlíky v kuchařských knihách a recepturách slez-
ské provenience 19. a počátku 20. století, aneb exis-
toval slezský knedlík? In: Glodnemu chleb na myśli.  
O znaczeniu politycznym, gospodarczym, społecznym 
i kulturowym zboża na ziemiach polskich ze szczegól-
nym uwzględnieniem Dolnego Śląska. Kraków 2020, 
s. 293–315.

kuk: Národní poklad zvaný knedlík. Literární noviny 
20, 2009, č. 42 z 12. 10., s. 2. (výstava v Chebu)

MALOVICKÝ, Václav: Čtyři knedlíková zastavení. 
In: Knedlík – Kloß – Knödel aneb Knedlíkové nebe. 
Sborník příspěvků a receptů ke stejnojmenné výstavě 
v Chebu ve dnech 28. 8. 2009 – 10. 1. 2010. Red. E. Dit-
tertová, překlad Martin Švarc, Hana Šebestová. Cheb, 
Krajské muzeum Karlovarského kraje – Muzeum 
Cheb 2009, s. 110–118.

PETSCHEK-SOMMER, Birgitta: Kloss, Knödel, Kned-
lík – Geschichte zum Anbeissen. Deggendorf 2007.

PETSCHEK-SOMMER, Brigitta: Od houskových 
knedlíků ke knedlíkům z housek. In: Knedlík – Kloß 
– Knödel aneb Knedlíkové nebe. Sborník příspěvků  
a receptů ke stejnojmenné výstavě v Chebu ve dnech 
28. 8. 2009 – 10. 1. 2010. Red. E. Dittertová, překlad Mar-
tin Švarc, Hana Šebestová. Cheb, Krajské muzeum 
Karlovarského kraje – Muzeum Cheb 2009, s. 36–41.

PLAČKOVÁ, Marie: Pečené pěry. MK 51, 2015, č. 4,  
s. 30. (ovocné knedlíky)

PRACHMAN, Jiří: Hopala. MK 49, 2013, s. 29. (brambo-
ry, knedlík, jídlo přišlé před 100 lety z Maďarska do Hor-
ního Němčí)

Recepty chodské kuchyně. Český les č. 7–8, 2010, s. 30. 
(houbová omáčka, knedlíky)

SANDGRUBER, Roman: Knedlík, to je Rakušan. 
In: Knedlík – Kloβ – Knödel aneb Knedlíkové nebe. 
Sborník příspěvků a receptů ke stejnojmenné výstavě 
v Chebu ve dnech 28. 8. 2009 – 10. 1. 2010. Red. E. Dit-
tertová, překlad Martin Švarc, Hana Šebestová. Cheb, 
Krajské muzeum Karlovarského kraje – Muzeum Cheb 
2009, s. 76–80.

SEDLÁČEK, Josef: Haisova chvála švestkových kned-
líků českých. ČL 27, 1927, s. 72–73.

STUPKA, Petr: Knedlíky, to je specialita české kuchyně. 
MF Dnes – jihočeské vyd. 24, 2013, č. 155 ze 4. 7., příl. B4.

STUPKA, Petr: Nahlédněte, jak se vaří za hranicemi 
v Rakousku. MF Dnes, jihočeské vyd. 24, 2013, č. 119 
z 23. 5., s. B4. (vaření knedlíků)

ŠIMANDL, Miroslav: Knedlík a lidová píseň. In: 
Knedlík – Kloβ – Knödel aneb Knedlíkové nebe. 
Sborník příspěvků a receptů ke stejnojmenné výstavě 
v Chebu ve dnech 28. 8. 2009 – 10. 1. 2010. Red. E. Dit-
tertová, překlad Martin Švarc, Hana Šebestová. Cheb, 
Krajské muzeum Karlovarského kraje – Muzeum 
Cheb 2009, s. 118–119.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Knedlíkujeme, 
knedlíkujete, knedlíkují. Výživa a zásobování pracu-
jících 6, 1951, s. 15–16.

VYHLÍDAL, Jan: O šiškách. ČL 20, 1931, s. 236n.

VYMYSLICKÝ, Rudolf: Máčka a šišky v kostele. MK 
31, 1995, č. 2, s. 25.

WOLF-BERANEK, Hertha: Der Knödel in der sude-
tendeutschen Volksnahrung. 13. Jahresbericht über das 
Sudetendeutsche Wörterbuch. (Arbeitsjahr 1969/70). 
München 1970, s. 9–19.



178

ZATLOUKALOVÁ, Jana: Karlovarský knedlík: regio- 
nální kuchyně s Janou Florentýnou Zatloukalovou. 
ČD pro vás, rekl. Magazín Českých drah 6, 2015, č. 9, 
s. 32–33.

 MÁSLO 

BARTOŠ, František: Pověry a zvyky lidu moravského 
při hospodářství. VI. Stloukání (vrtění). ČL 1, 1892,  
s. 128–130.

DUMEK, Josef: Mlékařství a poučení, jak máslo a růz-
ných druhů sýrů dělati. Olomouc 1876.

HRUŠKA, Jan František: Máslo z bezinek na Chod-
sku. ČL 12, 1903, s. 304.

J. F. S. (J. F. Svoboda): Míra polůvky na desáteční más-
lo. ČDV 14, 1927, s. 80.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: „Máslo kraví jest pro zdra-
ví.“ Tradiční výroba másla. Turnov, Muzeum Českého 
ráje 2001.

KOBLIHA, Karel: Salaše na hoře Javorníku za Bystřicí 
pod Hostýnem na konci 18. století. Hospodaření mlé-
kem, máslem a sýrem na Moravských Kopanicích. 
Naše Valašsko 9, 1946, s. 121–124; 10, 1947, s. 48. (mj. vý-
roba mléčných produktů, 1. pol. 19. stol., Hostýn)

KUBÁLKOVÁ, Hana: Zpráva o výsledcích dotazníko-
vého průzkumu u pamětníků na téma: Zpracování 
mléka a výroba mléčných výrobků na nymburském 
okrese. ČL 54, 1967, s. 355–356. (výroba a zpracování 
másla, výroba tvarohu a sýra)

KUKULKA, Josef: Výroba másla na Uherskobrodsku. 
MK 17, 1981, č. 1, s. 9.

Máslo z vařeného mléka. OON 13, 1883, č. 36 s. 293. (po-
stup stloukání v zimním období)

Mléko, máslo, sýr. (Pojednání pro kmety a kmetice) 
Koleda 2, 1852, s. 53–61.

PECHOVÁ, Jarmila: Soupis máslových forem v Etno-
grafickém ústavu Moravského zemského muzea – vy-
užití počítače v muzejní praxi. Folia ethnographica 31, 
1997, s. 51–66.

SZYMIK, J. – SZPYRC, A.: Cieszyńskie formy do maśla. 
Czeski Cieszyn 1988. 

ŠAFRÁNEK, Jiří: O másle, formičkách a formičká-
řích. Památky, příroda, život 36, 2004, č. 1, s. 1–15.

VALENTOVÁ, Anna: Jak stařenka stlúkávali máslo. 
MK 34, 1998, č. 5, s. 22.

VYHLÍDAL, Jan: Dojení. Tlučení másla ve Slezsku. 
ČL 6, 1897, s. 463–468.

WOLF-BERANEK, Hertha: Nomenklatur und Gerät-
schaften der bäuerlichen Buttererzeugung in den Su-
detenländern. Bohemia 15, 1974, s. 345–377.

Z přednášek p. J. Šimáčka. Máslo. Brambory. Lumír 
1865, 1. díl, s. 365.

ZAHRADNÍK, Milan – SVAČINOVÁ, Hana: Hanáci 
z pohledu Marie Gardavské kdysi a dnes. Kojetín 2013. 
(pečení chleba, máslo, ryby)

 OMÁČKY 

Houbová omáčka s bramborovým knedlíkem dle 
Roswithy Picurové z Perninku. Krušné hory – západ 2, 
2013, s. 21.



179

JANEČKOVÁ, Jitka: Speciality roku se jmenují cvi-
boch a tvarůžková omáčka. MF Dnes 22, 2011, č. 256 
z 2. 11.

JUŘÍKOVÁ, Anna: Skořicová omáčka. MK 49, 2013,  
č. 3, s. 29.

KAMRLOVÁ, Kateřina: Omáčkový receptář: klobás-
ková, salátová, trnková. Uherské Hradiště, Slovácké 
muzeum 2013. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Bramborový receptář II: bram-
borové omáčky a domácí chléb. Uherské Hradiště, Slo-
vácké muzeum 2013. 

KUČEROVÁ, Alena: Na hustou omáčku jsou hodolan-
ští pyšní. Olomoucký deník 5, 2010, č. 148 z 26. 6., s. 2.

Náš jídelníček. Játrová omáčka zabijačková. MK 15, 
1979, č. 6, s. 23.

Náš jídelníček. Vajcová omáčka. MK 15, 1979, č. 3, s. 17.

-nek: Vaříme s Malovaným krajem. Pěry. Omáčka 
z domácích klobás. MK 19, 1983, č. 1, s. 17.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Vracovská vajíčková máčka s oharkem. MK 54, 
2018, č. 6, s. 22.

Recepty chodské kuchyně. Český les č. 7–8, 2010, s. 30. 
(houbová omáčka, knedlíky)

VELAN, Libor: Bramborová (úková) omáčka. MK 48, 
2012, s. 31

VELAN, Libor: Salátová omáčka. MK 50, 2014, č. 4, s. 28.

VELAN, Libor: Trnková (povidlová) máčka. MK 50, 
2014, č. 1, s. 30.

VLASÁKOVÁ, Olga: Recepty na koláč a trnkovou 
omáčku. MK 32, 1996, č. 6, s. 47.

VYMYSLICKÝ, Rudolf: Máčka a šišky v kostele. MK 
31, 1995, č. 2, s. 25.

 PEČIVO 

KOLÁČE

Aedigikirchweih und Kolatschenfest in Kumrowitz. 
In: Aus Brünns Vergangenheit 15, 1937, s. 65–66.

AMBROŽ, Vl.: Na hodové koláče dávali. SA 4, 1905, s. 253.

BAŘINOVÁ, Irena: Jak sem pékla na hody koláčky. 
MK 48, 2012, č. 6, s. 13. 

BERGER, Walter: Ein paar interessante alte schlesi-
sche Kuchenformen. Ostsudetenland 7, 1961, s. 230–232.

BERGMANN, F.: Von dem Kartoffelkuchen. Mittei-
lungen des Vereines für Heimatkunde des Jeschken- 
und Isergebirges 8, 1914, s. 99n.

BROŽ, Josef: Koláč pletený. ČL 27, 1927, s. 145. (Plzeň, 
koláč pletený z těsta jako odměna čeledi o Vánocích)

Das Kolatschenfest in Kumrowitz (Brünn). Tagesbote 
aus Mähren und Schlesien vom 26. 8. 1893, s. 4.

DOBIÁŠ, Josef: Koláč dívek kopanických. Náš domov 
5, 1896, s. 292–293.

HABERHAUER, Oswald – HABERHAUER, Anna-
marie: Koláče z pece. Lanškrounsko 9, 2011, s. 15. (Hře-
bečsko)

HRBÁČKOVÁ, Veronika: Slavnostní hanácké koláče 
a jejich rekonstrukce ve Vlastivědném muzeu v Olo-
mouci. Zprávy VMO, Spol. vědy č. 314, 2017, s. 195–202.



180

KONČITÍK, Stanislav: Straňanský svatební koláč. MK 
35, 1999, č. 2, s. 27.

KOVÁŘOVÁ, Marie: Svatební a koutní koláče z Pod-
blanicka. Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 
10, 1969, s. 198–209.

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 3. Koláče. Spálené 
Poříčí, MAS sv. Jana z Nepomuku 2011.

LINHART, Milan: Moravské svatební koláče z pře-
valovaného těsta. Chotěbořské ECHO 16, 2006, č. 12,  
s. 36.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Koláče na svátek. O stravě 
na Drahanské vysočině. Štafeta 9, 1977, s. 7–8.

MALOVICKÝ, Václav – VŠETIČKOVÁ, Eva: Přijela 
k nám pouť. F.O.O.D. srpen 2012, s. 74–81. (koláče)

MARHOLD, Jiří: Dušičkové a předvánoční pečivo jak 
se jedlo na horách. Krkonoše 30, 1997, č. 11, s. 29.

MASUR, Leopold: Das Kolatschenfest in Kumro-
witz. In: Felkl, H. (ed.): Zweites Heimatbüchlein der 
Brünner deutschen Sprachinsel. Brünn 1925, s. 39–44.

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Svatební 
koláč mistra Petra Navrátila. OHC prosinec 1951, č. 8,  
s. 34–35. (obřadní pečivo, Žarošice)

MIKOLÁŠ, Jaroslav Ludvík: Dožínkový věnec a koláč. 
8. zpráva SMS v Orlové 1935, s. 7.

Moravské hodové koláče. MK 21, 1985, č. 3, s. 21.

MRÁKOTOVÁ, M.: Jak se dříve na venkově pekl chléb 
a koláče. Zpravodaj Šrámkovy Sobotky 8, 1971, s. 32n.

NEJDL, Josef: Chodsko a jeho slavné koláče. Český 
les č. 2, 2007, s. 14–16.

NEJDL, Josef: Chodsko a jeho slavné koláče. Vítaný 
host, čtvrtletník příznivců Plzeňského kraje 2008, č. 2 
ze 14. 6., s. 24–25.

Pečení tradičních koláčů v Bernarticích nad Odrou. 
DVD 2017. (www.muzeumnj.cz/aktuality/peceni-tra-
dicnich-kolacu-v-bernarticich-nad-odrou)

POPELKA, Pavel: Svatební koláč ve Strání. MK 14, 
1978, č. 5, s. 19.

POPELKA, Pavel: Svatební koláče na Uherskobrod-
sku. MK 17, 1981, č. 5, s. 17–18.

PROCHÁZKOVÁ, Věra: Chodské koláče. ČL 56, 1969, 
s. 315–316. (slavnostní příležitost, tvary, výzdoba)

ROZHOLDOVÁ, Jarmila: „Bernatské“ koláče. Vlasti-
vědný sborník okresu Nový Jičín 1986, sv. 37, s. 42–47.

SOLNÁŘOVÁ, Božena: Berounské koláče a pardubic-
ký perník. Výživa lidu 5, 1950, s. 109–111.

SVOBODOVÁ, Ivana: Tvarohomakový koláč. NŘ 89, 
2006, č. 5, s. 270–271.

TARCALOVÁ, Ludmila: Novoroční koláč. Zpravodaj 
města Uherské Hradiště 2000, č. 1, s. 20.

TAUBENHANSLOVÁ, K.: Pečeme chodské koláče. 
Chatař a chalupář 1993, č. 1, s. 18–19.

VACA, Boleslav: Hanácké svatební koláčování. In: Li-
dová strava na Hané. Sborník příspěvků ze VI. odbor-
né konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, s. 48–51.

Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 6, s. 16. 
(koláče – zelníky)

VEČERKOVÁ, Eva: O svatebním koláči a svatebním 
stromu. In: Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků 
ze VI. odborné konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 
1998, s. 10–19.



181

VEČERKOVÁ, Eva: Několik poznámek k svatební-
mu koláči na Moravě. (Příspěvek ke studiu obřad-
ních artefaktů) Část 3. Folia ethnographica 40, 2006,  
s. 143–179.

VLASÁKOVÁ, Olga: Výslužkový koláč z Ostrožské 
Nové Vsi. MK 29, 1993, č. 1, s. 9.

VLASÁKOVÁ, Olga: Recepty na koláč a trnkovou 
omáčku. MK 32, 1996, č. 6, s. 47.

VLASÁKOVÁ, Olga: Svatební koláč z Kunovic. MK 33, 
1997, č. 1, s. 25.

VLASÁKOVÁ, Olga: Svatební koláče z Hluku. MK 35, 
1999, č. 6, s. 42.

VLASÁKOVÁ, Olga: Výslužkový koláč ze Žarošic. MK 
42, 2006, č. 1, s. 21.

VODĚROVÁ, Hana: Krchlebské voňavé pokušení. Ví-
taný host: čtvrtletník příznivců Plzeňského kraje č. 2, 
2013, s. 18–19. (koláče, Chodsko)

ZAJÍCOVÁ, Marie: Hovoranské koláče v tradici i sou-
časnosti. MK 40, 2004, č. 5, s. 24–25.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní.“ Není koláč jako koláč. 
Národní listy 49, 1909, č. 236, z 27. 8.

ZÍBRT, Čeněk: Berounské hrnce a koláče. Národní 
politika 33, 1915, č. 294, z 23. 10.

OBŘADNÍ PEČIVO

ADÁMEK, Karel Václav: Z jídel štědrovečerních na 
Hlinecku. ČL 14, 1905, s. 176–177. (štědrovečerní pečivo)

BALÁŠ, Emanuel: Vánoční lidové pečivo z Vizovic. 
ČL 42, 1955, s. 42.

BAŘINOVÁ, Irena: Hodové koláčky. MK 48, 2012, č. 6, 
s. 30.

BOHÁČ, Josef: Lidová kuchyně na Želečsku. ČL 31, 
1931, s. 133–135. (Boží milosti, martinské rohlíčky, okr. 
Soběslav)

BRONEC, Emanuel: Svatý Mikuláš a jeho dárky. 
VSMŽO 15, 1936/37, s. 56–58. (mj. výroba a druhy miku-
lášského pečiva)

BROŽ, Josef: Koláč pletený. ČL 27, 1927, s. 145. (Plzeň, 
koláč pletený z těsta jako odměna čeledi o Vánocích)

BURGSTALLER, Ernst: Festtagsgebäcke. Österrei-
chischer Volkskundeatlas. 1. Lief., Bl. 2–4. Linz 1959. 
(Znojemsko)

DANĚK, Adolf: „Konopická“ na Strakonicku. ČL 25, 
1925, s. 61–65. (mj. svatební pečivo zvané „očepák“)

Die Gebäcke des Dreikönigstages. Globus 87, 1905,  
s. 209.

Drobnosti. ČL 5, 1896, s. 584–586. (mj. svatodušní peči-
vo)

DŘÍZAL, Jaromír: Pekařský sortiment na vánočním 
stole předků. Pekař Cukrář 26, 2016, č. 12, s. 28–29.

DŘÍZAL, Jaromír: Z historie vánočního pečiva. Pekař 
Cukrář 29, 2019, č. 12, s. 18–20.

-eb-: Boží milosti. Hornický kahan 30, 1986, č. 4 z 9. 4. 
(Příbramsko)

ENGLISH, Eva: Von „Semmlamülch“ und „Haleng-
stritzln“. Ein Beitrag zum Allerheiligen- und Allersee-
lenbrauchtum im sudetendeutschen Sprachgebiet. 
27. Bericht über das sudetendeutsche Wörterbuch. 
München. (speciální pečivo o Dušičkách, jižní a západní 
Čechy, jižní Morava) 



182

Fastnachtskräpfen. Das Kuhländchen 1962, s. 72–73.

GOTTSTEIN, František: Předvánoční pečení. Rkp. 
Praha ÚEF ČSAV.

HLÁVKOVÁ, Adéla: Calta. Malý příspěvek ke staro-
českým reáliím. Linguistica Brunensia 58, 2010, č. 1–2, 
s. 247–252. (vánoční pečivo)

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Mikulášské domá-
cí pečivo a mikulášské „šklíbky“. Čsl. zemědělec 10, 
1928, č. 48 z 30. 11. (výtah in ZÍBRT, Čeněk: Literární 
rozhledy. ČL 29, 1929, s. 191n.)

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Martinské rohlíky 
a martinská husa. Čsl. zemědělec 10, 1928, č. 46 z 16. 
11. (výtah in ZÍBRT, Čeněk: Literární rozhledy. ČL 29, 
1929, s. 191n.)

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Pečivo „barborky“, 
dárek dětem při obchůzkách barborských. Čsl. země-
dělec 10, 1928 z 14. 12. (výtah in ZÍBRT, Čeněk: Literár-
ní rozhledy. ČL 29, 1929, s. 191n.)

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Velikonoční maza-
nec. Čsl. zemědělec 11, 1929, č. 13 z 29. 3.

HÖFER, Josef: Alte Volksbräuche zu Allerheiligen 
und Allerseelen im Böhmerwald. In: Böhmerwäldler 
Heimatbrief 1970. (Sudety, mj. pečivo o Dušičkách)

HÖFLER, Max: Gebildbrote (eine Rundfrage). Zeit-
schrift für österreichische Volkskunde 5, 1899, s. 276.

HÖFLER, Max: Gebildbrote und Gebäckform. Zeit-
schrift für österreichische Volkskunde 5, 1899, s. 444–
445. (dotazník)

HÖFLER, Max: Gebäcke in der Zeit der sogenannten 
Rauhnächte. Zeitschrift für österreichische Volks-
kunde 9, 1903, s. 15–22.

HÖFLER, Max: Neujahrsgebäcke. Zeitschrift für ös-
terreichische Volkskunde 9, 1903, s. 185–206.

HÖFLER, Max: Egerländer Gebildbrote. Unser Eger-
land 9, 1905, s. 46–49.

HÖFLER, Max: Weihnachtsgebäcke. Zeitschrift für 
österreichische Volkskunde 11, 1905, Suppl. III, s. 1–77. 

HÖFLER, Max: Ostergebäcke. Eine vergleichende 
Studie der germanischen Gebildbrote zur Osterzeit. 
Wien 1906.

HÖFLER, Max: Gebildbrote zur Allerseelenzeit. Zeit-
schrift für österreichische Volkskunde 13, 1907, s. 65–98.

HÖFLER, Max: Gebildbrote der Faschings-, Fast-
nachts- und Fastenzeit. Wien 1908.

HÖFLER, Max: Gebildbrote bei der Geburts-, Wo-
chenbett- und Tauffeier. Zeitschrift für österreichi-
sche Volkskunde 15, 1909, s. 81–111.

HÖFLER, Max: Gebildbrote der Sommer-Sonnen-
wendzeit. Zeitschrift für österreichische Volkskunde 
16, 1910, s. 81–96.

HÖFLER, Max: Gebildbrote der Hochzeit. Wien 1911.

HRABĚTOVÁ, Jana: Lidové vánoce v Polabí. (O sta-
rém vánočním pečení a štědrovečerních pokrmech) 
Poděbrady, Polabské muzeum 1987. (2. vyd. 1996)

HRABĚTOVÁ, Jana: Cukroví z vánočního stolu na-
šich babiček a prababiček. Poděbrady, Polabské mu-
zeum 1993. 

HRAŠE, Jan Karel: Pečivo svatodušních svátků. ČL 5, 
1896, s. 584–585. (jižní Čechy, Bechyňsko, kosmatice, sva-
todušní svátky)



183

HRUŠKA, Jan František: Malá muzika. Zvykoslovné 
vyprávění z Chodska. NVČ 13, 1918, s. 56–61. (mj. pečivo 
o posvícení a masopustu)

ILMER, R. A.: Fastengebäck und Fastenspeisen. Deu-
tsche Volkszeitung (Reichenberg) vom 5. März 1908.

Jidáš. MK 21, 1985, č. 2, s. 21.

jpk: Boží milosti. MK 10, 1974, č. 1, s. 13. (Uherskobrod-
sko, velikonoční pečivo)

KAMRLOVÁ, Kateřina: Masopustní receptář: koblihy  
a Boží milosti. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2012. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Velikonoční receptář: maza-
nec a beránci. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2012. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Velikonoční receptář: jidášky 
a nadívanina. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2013. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Masopustní receptář II: Boží 
milosti a koblihové trubičky. Uherské Hradiště, Slo-
vácké muzeum 2014. 

KEJŘOVÁ, Anuše: Cukrovinky na vánoční stolek. 
Mladá Boleslav 1920.

KLVAŇA, Josef: O Hané, jak bývala. ČMZM 7, 1907,  
s. 139–156. (mj. hodové pečivo)

KONČITÍK, Stanislav: Straňanský svatební koláč. MK 
35, 1999, č. 2, s. 27.

KOSÍKOVÁ, Milada: Z Nadějkova. Ohníčky mládí 13, 
1935/36, č. 5. (pečivo „vrkoč“)

KOVÁŘOVÁ, Marie: Obřadní a tradiční figurální 
pečivo z Podblanicka. Sborník vlastivědných prací 
z Podblanicka 8, 1967, s. 118–133.

KOVÁŘOVÁ, Marie: Svatební a koutní koláče z Pod-
blanicka. Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 
10, 1969, s. 198–209.

KOVÁŘOVÁ, Marie: Komentář k mapě svatebního 
pečiva v okrese Benešov. Rkp. ÚEF ČSAV Praha.

KRAMOLIŠOVÁ, A.: Současné mikulášské pečivo ze 
Štramberka. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín 
1989, sv. 43, s. 63–64.

KREJČIŘÍK, J.: Palené knihy, pečené patenty. SA 1, 
1902, č. 4, s. 254–255. (postní pečivo v okolí Uherského 
Hradiště)

Kuhländler Ostergebäck. Alte Heimat Kuhländchen 
65, 2012, č. 2, s. 129.

Kuhländler Weihnachtsgebäck. Alte Heimat Kuh-
ländchen 65, 2012, č. 6, s. 549–551.

LEGO, František: Svatební pečivo z jižních Čech. ČL 7, 
1898, s. 129–132. (druhy svatebního pečiva)

LEGO, František: Jindřichohradecké pečivo Miku-
lášské. ČL 10, 1901, s. 128–131. (výroba pečiva jako dárku  
o sv. Mikuláši)

LINHART, Milan: Moravské svatební koláče z převalo-
vaného těsta. Chotěbořské ECHO 16, 2006, č. 12, s. 36.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Pokrmy z mouky na Klo-
boucku a Ždánicku. Z Hradské cesty 1965/66, s. 36–43. 
(obřadní pečivo)

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Svatební 
koláč mistra Petra Navrátila. OHC prosinec 1951, č. 8,  
s. 34–35. (obřadní pečivo, Žarošice)

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Perník a zdo-
bené pečivo. In: Hasalová, V.: Tvořivost českého lidu 
v tradiční umělecké výrobě. Sborník statí. Praha 1953, 
s. 163–168.



184

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Jarní peči-
vo z jižních Čech. Lidová tvořivost 8, 1957, č. 3, s. 68.  
(Velikonoce)

Moravské hodové koláče. MK 21, 1985, č. 3, s. 21.

Náš jídelníček. Boží milosti. MK 16, 1980, č. 1, s. 23.

NAVRÁTILOVÁ, Alexandra: Namlouvání, láska a svat-
ba v české lidové kultuře. Praha 2012. (s. 313–343, svateb-
ní hostina a svatební pečivo)

ONL, Jaroslav: Vánoční lidové pečivo z Vizovic. Naše 
Valašsko 14, 1951, s. 176–179.

Ostergebäcke. Umfrage. Sudetendeutsche Zeitschrift 
für Volkskunde 1, 1928, s. 168; 2, 1929, s. 35.

PAVELČÍK, Jiří: Několik poznámek k obřadnímu pe-
čivu „boží milosti“. Zpráva Muzea JAK v Přerově za 
III. čtvrtletí 1960, s. 23. (Hluk, typy a varianty pečiva)

PAVELČÍK, Jiří: Plecovník. Těšínsko 38, 1995, č. 1,  
s. 32–33. (chléb se zapečeným masem, obřadní jídlo o Veli-
konocích, Lašsko)

PAVELKA, Pavel: „Šištičky“. ČL 14, 1905, s. 204. (Vyso-
čina – Jimramov, ostatkové pečivo, masopust)

PETRÁK, Josef: Lidové pečivo v Podkrkonoší. ČL 10, 
1901, s. 288–291. (Dušičky, Vánoce, Květná neděle, dožín-
ky, křtiny)

PETRÁK, Josef: Nadílka na sv. Barboru, Mikuláše, 
Lucu a o vánocích. ČL 10, 1901, s. 131–132.

PETRÁSEK, Václav: Zapomenuté velikonoční pečivo 
z Podluží aneb recept na „lité růže smažené“. MK 54, 
2018, č. 2, s. 15.

PICURA, Karel: Krušnohorská štóla. Měsičník Kruš-
né hory – západ 1, 2012, č. 12, prosinec, s. 23. (zprac. 
podle www.landwirtschaft.sachsen.de) 

PODSTRÁNSKÝ, J. B.: Koblihy v masopustní době. 
Rodinná kronika 1886, s. 608.

POPELKA, Pavel: Svatební koláč ve Strání. MK 14, 
1978, č. 5, s. 19.

POPELKA, Pavel: Svatební koláče na Uherskobrod-
sku. MK 17, 1981, č. 5, s. 17–18.

Postní receptář: báleše, amolety a lívance. Uherské 
Hradiště, Slovácké muzeum 2014. 

ROZUM, Karel – VYKOUKAL, František V.: Boží dár-
ky v Květnou neděli. NVČ 7, 1912, s. 79–81. (Velikonoce, 
Květná neděle)

SANDTNEROVÁ, Marie: Cukrovinky a pamlsky na 
vánoční stromeček a stoleček. Praha 1925.

STRÁNECKÁ, Františka: Koblihy o masopustní době. 
Obzor 8–9, 1885/86, s. 608.

ŠOTKOVÁ, Blažena: Starodávné masopustní pečivo. 
Lidová tvořivost 9, 1958, č. 2, s. 39.

ŠOTKOVÁ, Blažena: Starodávné masopustní pečivo. 
Moravan 4, 1959, č. 5–6, s. 7.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Zimní svátky na Brněnsku a Bla-
nensku. Chatař 14, 1982, č. 12, s. 283. (vánoční a miku-
lášské pečivo)

TARCALOVÁ, Ludmila: Obřadní svatební pečivo 
na uherskohradišťském Dolňácku. Slovácko 13–14, 
1972/73, s. 23–31. (úloha obřadního pečiva při svatbě)

VACA, Boleslav: Hanácké svatební koláčování. In: Li-
dová strava na Hané. Sborník příspěvků ze VI. odbor-
né konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, s. 48–51.

VEČERKOVÁ, Eva: O masopustním pečivu. Dobrý 
den Slovácko 4, 1998, č. 6 z 9. 2., s. 11; č. 7 z 16. 2., s. 11.



185

VEČERKOVÁ, Eva: O svatebním koláči a svatebním 
stromu. In: Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků 
ze VI. odborné konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 
1998, s. 10–19.

VEČERKOVÁ, Eva: Několik poznámek k svatební-
mu koláči na Moravě. (Příspěvek ke studiu obřad-
ních artefaktů) Část 3. Folia ethnographica 40, 2006,  
s. 143–179.

VLASÁKOVÁ, Olga: O masopustě a masopustním pe-
čivu. MK 22, 1986, č. 1, s. 21. (trdelník)

VLASÁKOVÁ, Olga: Velikonoce. Tradice, pečivo, stra-
va. Rakovník, Okresní muzeum 1992. 

VLASÁKOVÁ, Olga: Výslužkový koláč z Ostrožské 
Nové Vsi. MK 29, 1993, č. 1, s. 9.

VLASÁKOVÁ, Olga: O masopustním pečivu. MK 29, 
1993, č. 1, s. 15.

VLASÁKOVÁ, Olga: Svatební koláč z Kunovic. MK 33, 
1997, č. 1, s. 25.

VLASÁKOVÁ, Olga: Svatební koláče z Hluku. MK 35, 
1999, č. 6, s. 42.

VLASÁKOVÁ, Olga: Jak masopust přišel k trdlům  
a trdelníkům. Slovácké noviny 15, 2005, č. 9 z 2. 2., s. 14.

VLASÁKOVÁ, Olga: Výslužkový koláč ze Žarošic. MK 
42, 2006, č. 1, s. 21.

VOJANCOVÁ, Ilona: To je sladké posvícení. Hlinsko, 
SJS Vysočina 1996.

VOJANCOVÁ, Ilona: Posvícenské sladkosti. Hlinsko, 
SJS Vysočina 1999.

VOJANCOVÁ, Ilona: Posvícenské dobroty. Hlinsko, 
SJS Vysočina 2000. (sladké i maso)

VOJANCOVÁ, Ilona: Co člověku šmakuje, tím se ne-
tráví. Hlinsko, SJS Vysočina 2001. (Vysočina, obřadní, 
svatební pečivo)

VOJANCOVÁ, Ilona: Velikonoční čarování. Hlinsko, 
Skanzen Vysočina 2003. 

VOJANCOVÁ, Ilona: Jarní pečivo. Hlinsko, Skanzen 
Vysočina 2004. (Velikonoce)

VOJANCOVÁ, Ilona: Vánoční čarování. Hlinsko, 
Skanzen Vysočina. (mikulášský vrkoč)

VOLKOVÁ, Ivana: Obřadní pečivo. In: Langhamme-
rová, J.: Jižní Čechy: kraj – lidé – tradice. Praha 2011, 
s. 146–154.

VYKOUKAL, F. V.: Boží dárky. NVČ 7, 1912, s. 73–79. 
(obřadní pečivo)

ZÍBRT, Čeněk: Staročeský obyčej strojit pečivo: za-
hrada velikonoční. ČL 20, 1911, s. 311–314. (velikonoční 
pečivo – Hustořany)

ZÍBRT, Čeněk: Od Ondřeje do vánoc (jihočeské oby-
čeje, pověry, obchůzky, zábavy na Milevsku a okolí). 
ČL 28, 1928, s. 81–95. (s. 82, martinské rohlíky; s. 85, štěd-
rovečerní večeře)

PERNÍKY

BOROVEC, Petr – PALEČEK, Jiří – ŘEHÁČEK, Jan: 
Pardubický perník. Pardubice, Klub přátel Pardubic-
ka 2008. (historie, řemeslo)

BRAHOVÁ, Marie: Ozdobné perníčky. Náchod 1996. 

BRAHOVÁ, Marie: Ozdobné perníčky: speciál. Ná-
chod 2008. 



186

BROŽOVÁ, Jitka: „Z polovic medu vaření…“ Příspě-
vek ke studiu současné perníkářské výroby. Bak. prá-
ce. FF MU Brno 2006.

BROŽOVÁ, Jitka: Ikonografie perníkářských forem 
v severovýchodních Čechách. Dipl. práce. FF MU 
Brno 2009.

-efi: Na vánoční stůl. MK 17, 1981, č. 6, s. 23. (perník)

FLODROVÁ, Milena: Brněnští perníkáři 1343–1859. 
Katalog památek na brněnské perníkáře v MMB. 
Brno 1989.

FLORIÁNOVÁ, Olga: Tradiční perník a jeho tvůr-
kyně Dagmar Čechová. Národopisná revue 9, 1999,  
s. 147–150.

FLOUSKOVÁ, Zdeňka: Modlitbičky z Miletína. Krko-
noše – Jizerské hory 35, 2002, č. 4, s. 4–5. (perník)

GP: Babiččiny perníky. MK 20, 1984, č. 1, s. 19.

GALLAT, J.: Perník. Potravinářský průmysl 5, 1926,  
s. 493–495.

HERYNEK, Petr – KOREČKOVÁ, Květa: Perníčky s lás-
kou pečené. Olomouc 2015. (mj. Vánoce, Velikonoce)

HOMOLKA, František: Marcipánová abeceda v Paco-
vě. ČL 15, 1906, s. 56–57. (perníkářství)

HORKÝ, Emanuel: Co vypravoval pan Komrs z Hum-
polce o voskářství a perníkářství. Zálesí 10, 1928/29,  
s. 115n.

HORYNA, Václav: Hnětení těsta na Chlumecku. Lido-
vá tvořivost 7, 1956, č. 11, s. 261–262. (perník, formy)

HORYNA, Václav: Vánoční pečivo prababiček. / Li-
dové vánoční pečivo a perníkářství na Chlumecku. 
Chlumecký zpravodaj 18, 1988, č. 6, z 15. 12., s. 22–23.

HRABĚTOVÁ, Jana: Perník – recepty z výstavy. Pře-
rov nad Labem, Polabské národopisné muzeum 1994.

KETTNER, A.: Schlesische Lebzeltformen. Zeitschrift 
für österreichische Volkskunde 5, 1899, s. 1–3.

KOPECKÁ-VYTLAČILOVÁ, Marie: Medové perníky. 
Chomutov, Oblastní muzeum 2008. 

KULMANN, J.: Výroba perníku a marcipánu v Česko-
slovenské republice. Cukrářské listy 2, 1930, č. 2, s. 12–14.

LENDEROVÁ, Zdena: Perníkáři v Hradci Králové. Vý-
voj řemeslné výroby perníků a přehled dochovaných 
perníkářských forem. Dipl. práce. FF UK Praha 1986. 

LENDEROVÁ, Zdena: Perníkářské formy a pernikáři 
v Hradci Králové. Hradec Králové 1987.

LENDEROVÁ, Zdena: Perníkářské formy. Starožit-
nosti a umění 3, 1995, č. 5, s. 2–3.

LUŠTINEC, Jan: Perníkářské formy. Krkonoše 29, 1996, 
č. 6, s. 30.

MACHÁČEK, Lubomír: Zač je v Pardubicích perník 
aneb Perníčkova dobrodružství ve vzduchu, na souši 
a na vodě. Pardubice 2002. 

MACHÁČEK, Lubomír: Jak chutná v Pardubicích per-
ník. Marcipánkova dobrodružství ve vzduchu, na souši 
a na vodě. Pardubice 2004. 

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Perník a zdo-
bené pečivo. In: Hasalová, V.: Tvořivost českého lidu 
v tradiční umělecké výrobě. Sborník statí. Praha 1953, 
s. 163–168.

MELZER, Miloš: „Ars dulcis“ et „Mechanica dulcis“ 
Moraviae septentrionalis. Příspěvek ke studiu perní-
kářského umění a řemesla. Dipl. práce. FF UJEP Brno 
1974. (severní Morava)



187

MELZER, Miloš: Moravští perníkáři. Přípěvek k his-
torii perníkářské výroby na Moravě. VVM 29, 1977,  
s. 45–59.

MELZER, Miloš: Ikonografie perníkářských forem na 
střední a severní Moravě. Rig. práce. FF UJEP Brno 
1978.

MELZER, Miloš: Sladké řemeslo. Kdy-kde-co v Olo-
mouci 1978, prosinec, s. 16–18. (vznik a zánik cechu per-
níkářského v 18. stol.)

MELZER, Miloš: Ars dulcis (Perníkáři). Umění a ře-
mesla 1979, č. 3, s. 61–63.

MELZER, Miloš: Nástin historie perníkářského ře-
mesla a postupné zlidovění jeho produkce. In: Stře-
dověké a novověké zdroje tradiční kultury. Sborník 
příspěvků ze semináře konaného 30. 11. 2005 v Ústavu 
evropské etnologie. K vyd. připr. A. Křížová a M. Vál-
ka. Brno 2006, s. 75–84. 

MELZER, Miloš: O šumperském perníkářství. www.
muzeum-sumperk.cz/domains/muzeum-sumperk.cz/
index.php/cs/publikace/odborne

NEZBEDA, Vilém: O choceňském perníkářství. Listy 
Orlického muzea 4, 1969, č. 1, s. 2–20.

O perníkářství. Všeobecně i na Berounsku. Beroun-
sko 1, 1947, prosinec, s. 4–5; 2, 1948, s. 17–18. (historie, 
Police nad Metují)

PÁTROVÁ, Karin: Formy na perník z etnografických 
sbírek Oblastního muzea Praha-Východ. Studie  
a zprávy 2007, č. 1, s. 133–142.

PECHOVÁ, Jarmila: Perníkářské formy ve sbírkách 
Etnografického ústavu Moravského zemského mu-
zea. Brno 2014. 

Perník v lidovém umění. HL 33–38, 1941, č. 12, s. 3.

PETRÁKOVÁ, Blanka: Perníkové formy z Provodova. 
In: Provodov. Kapitoly z dějin obce. Provodov 2012,  
s. 122–128.

POSPÍŠILOVÁ, Alena: Příspěvek ke studiu lidového 
pečiva. Lidové perníkářství ve středních Čechách  
a cukrářství na Kouřimsku. Dipl. práce. FF UK Praha 
1968.

PROCHÁZKA, Lubomír: Výstava perníkářských fo-
rem v Oblastním muzeu v Náchodě. Časopis muzejní 
a vlastivědné práce 24, 1986, s. 136.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Perníkový štrúdl s povidly a nasekanými oře-
chy. MK 55, 2019, č. 1, s. 24.

RAŠKA, Miroslav: Perníkářství za starých časů. Vyso-
čina 40, 2000, č. 51, s. 14.

Roudnické perníky k vánocům. Vlastivědný sborník 
Podřipska 5, 1927/28, č. 4, s. 55.

SÁDLO, Václav: Perníkářské formy. Náchod, Muzeum 
v Náchodě 1985.

SCHEJBALOVÁ, Jana: Perníkářství. Muzejní a vlasti-
vědná práce 12, 1975, s. 146–172.

SIEBEROVÁ, Ivana – VOLÁKOVÁ, Milena: Perníky 
z forem a perníčky zdobené cukrovou polevou. (Re-
cepty používané na Klatovsku) Klatovy, Okresní mu-
zeum dr. Hostaše 1999. 

SOLNÁŘOVÁ, Božena: Berounské koláče a pardubic-
ký perník. Výživa lidu 5, 1950, s. 109–111.

SVOBODA, J.: O medovém perníku, chlebě a medové 
limonádě. Praha 1932. 

ŠTAPFER, Karel: Perníkářská bouda. NVČ 21, 1928,  
s. 179–180.



188

TESAŘÍK, Bohumil: Historie perníku a perníkářství. 
Česko-bavorské výhledy 5, 1994, č. 6.

TESAŘÍK, Bohumil: Z historie perníku a perníkář-
ství. Výživa 49, 1994, č. 6, s. 186–187.

THUMA, Alois: Med a zužitkování jeho v domácnos-
ti, v perníkářství a cukrářství. Chrudim 1886. 

TICHÁ, Zdeňka (ed.): Verše o perníkářství. Praha 1964.

TYKAČ, Jan: Abeceda marcipánová v České Třebové. 
ČL 14, 1905, s. 445; 15, 1906, s. 56. (perníkářství)

Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 2, s. 17. 
(perník)

Vaříme s Malovaným krajem. Perník, turkyňová 
buchta, gibas. MK 19, 1983, č. 4, s. 17. (kukuřice, fazole)

VELAN, Libor: Vánoční recept – Tradiční anýzové 
perníčky. MK 52, 2016, č. 6, s. 29.

VESELSKÁ-ROUSOVÁ, Jiřina: Několik poznámek 
k technologii perníkářské výroby v Rožnově pod Rad-
hoštěm. Valašsko 12, 1968, s. 44–46.

VESELÝ, Petr: Perníkářské formy. Antigue 5, 1997,  
č. 2, s. 24–26.

VLASÁKOVÁ, Olga: Něco o perníku. MK 22, 1986, č. 6, 
s. 20; 24, 1988, č. 1, s. 20; 25, 1989, č. 1, s. 26.

VLASÁKOVÁ, Olga: Perníky: alfa a omega perníkové 
tvorby. Třebíč 1987. 

VLASÁKOVÁ, Olga: Ars dulcis z Veselí na Moravě. 
MK 32, 1996, č. 5, s. 13.

VLASÁKOVÁ, Olga: Od medu k perníku. Brno, Rov-
nost 1996. (2. vyd. 2007)

VLASÁKOVÁ, Olga: Perníky ze Strážnice. MK 32, 1996, 
č. 4, s. 29.

VOJANCOVÁ, Ilona: Já tebe miluju a srdce ti daruju. 
Hlinsko, Skanzen Vysočina 1995. 

Vrt: Od medu k perníku. MK 33, 1997, č. 5, s. 32.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské rýmování o perníkářství 
z r. 1744. Praha 1895.

ZÍBRT, Čeněk: Z domácnosti našich předků. 2. Z taj-
ností labužníka staročeského. Vydrovy besedy 9, 1909, 
s. 112–116. (cukroví, perník)

ZÍBRT, Čeněk: Staročeský perník: 170 návodů z ruko-
pisův a knih kuchařských staročeských. Praha 1916. 

SLADKÉ PEČIVO A CUKROVÍ 

ALBIN, Franz: Marillenknödel, Powidel und Gugl-
hupf. Sudetendeutscher Kalender 5, 1953, s. 111–112. 
(bábovka)

AUGUSTIN, Milan: Počátky karlovarských oplatek. 
Historický sborník Karlovarska 4, 1996, s. 160–172.

AUGUSTIN, Milan: Die Anfänge der Karlsbader Ob-
laten. In: Karlsbader Historische Schriften 1. Bd. Kar-
lovy Vary 2002, s. 56–67.

ČAPKOVÁ, J.: České sušenky. Pivovarské listy 8, 1890, 
s. 287.

Das perfekte Rezept: Ein Kuhländer „Striezel“ kommt 
immer gut an. Alte Heimat Kuhländchen 73, 2020,  
č. 3, s. 238.

Der Haädlabeerkuchn. Ostsudetenjahr Heimatjahr-
buch 2. Bd., 1955, s. 243. (borůvková buchta)

DVOŘÁČEK, Josef: Řepánky. Recept měsíce. Měsíč-
ník Krušné hory – západ 9, leden 2020, č. 1, s. 33. (se-
zónní buchty)



189

DVOŘÁKOVÁ, Hana: Kugluf a povidla – rakouské 
nebo české? Sladká kuchyně v roli kulturního dědic-
tví. Folia ethnographica 47, 2013, č. 2, s. 165–177.

GERSDORFOVÁ, Marie: Pravá krušnohorská štóla. 
Měsíčník Krušné hory – západ 6, prosinec 2017, č. 12, 
s. 31. (Krušnohoří, vánoční cukroví)

GÖTH, Ignaz: Der Prügelkrapfen (Iglau – Znaim). 
Sudetendeutsche Zeitschrift für Volkskunde 3, 1930, 
s. 221. (trdelník)

GP: Trdelníky. MK 10, 1974, č. 4, s. 11.

HORYNA, Václav: Vánoční pečivo prababiček. / Li-
dové vánoční pečivo a perníkářství na Chlumecku. 
Chlumecký zpravodaj 18, 1988, č. 6, z 15. 12., s. 22–23.

HRABĚTOVÁ, Jana: Lidové vánoce v Polabí. (O sta-
rém vánočním pečení a štědrovečerních pokrmech). 
Poděbrady, Polabské muzeum 1987. 

HRABĚTOVÁ, Jana: Cukroví z vánočního stolu na-
šich babiček a prababiček. Poděbrady, Polabské mu-
zeum 1993. 

HRBÁČOVÁ, Petra: Tradiční lidová strava v obci Lou-
ka. Folia ethnographica 49, 2015, č. 2, s. 125–134. (mj. 
vdolečky, kyselica)

HRDÁ, Judita: How Czechs makes your life more 
sweet. In: Otčenášek, J. a kol.: Traditional food in the 
Central Europe: history and changes. Prague 2013,  
s. 16–28. 

CHVATÍK, František: Rožnovské preclíčky. Valašsko 
5, 1956, s. 183–184.

Jak se pekly Hanácké vdolky. Podle vyprávění Marie 
Šoubové z Dolan. Hanácký kalendář 2000. Olomouc 
1999, s. 80.

JANKO, Josef: Odkud jsou naše „vdolky“? NVČ 24, 
1931, s. 7–15.

KAMRLOVÁ, Kateřina: Podzimní receptář: gule a ky-
nuté vdolky. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2012.

KAMRLOVÁ, Kateřina: Vánoční receptář: vánočky, 
bobálky, vrany. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2012. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Jarní receptář: tažené štrúdle 
a domácí nudle. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2013. 

Koblihy. MK 21, 1985, č. 1, s. 21.

KOFRÁNEK, Karel: Pověsti o „hořických trubičkách“. 
ČL 4, 1895, s. 342–343.

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 5. Bábovky a rolády. 
Spálené Poříčí, MAS sv. Jana z Nepomuka 2015. 

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 7. Sváteční řezy. Ne-
pomuk, MAS sv. Jana z Nepomuku 2017.

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 8. Zákusky a dezerty. 
Nepomuk, MAS sv. Jana z Nepomuku 2018.

LENOCH, Jan: Hanácky vdolke. In: Lidová strava na 
Hané. Sborník příspěvků ze VI. odborné konference 
26. a 27. l. 1997. Olomouc 1998, s. 70.

MACKOVÁ, Marie: Cukrárna. Nejen o cukrářích  
a cukrovinkách. In: Ledvinka, V. (ed.): Dobrou chuť, 
velkoměsto. Sborník příspěvků z 23. vědecké kon-
ference Archivu hlavního města Prahy usp. ve spo-
lupráci s Institutem mezinárodních studií Fakulty 
sociálních věd Univerzity Karlovy ve dnech 5. a 6. 10. 
v Clam-Gallasově paláci v Praze. Documenta Pragen-
sia XXV. Praha 2007, s. 417–424.



190

MATĚJÍČEK, Rudolf: Trdelníky. Lidová tvorba 3, 1942, 
č. 5, s. 7–8.

Náš jídelníček. Kynutý bramborový závin nadívaný 
oškvarkama. MK 14, 1978, č. 4, s. 22.

Náš jídelníček. Kynuté buchty se zelím. MK 14, 1978, 
č. 3, s. 21.

Náš jídelníček. Homolky. MK 15, 1979, č. 4, s. 23.

Náš jídelníček. Pečené pěry. MK 16, 1980, č. 4, s. 22.

Náš jídelníček. Tašky. MK 16, 1980, č. 5, s. 19.

Náš jídelníček. Zelové vdolky. MK 16, 1980, č. 6, s. 17.

Náš jídelníček. Presné báleše. MK 17, 1981, č. 2, s. 19. 

PECHOVÁ, Jana: Slovácké rohlíčky. MK 49, 2013, č. 1, 
s. 31.

PETRÁKOVÁ, Blanka: Teorie jablkového štrůdlu. In: 
Stolečku, prostři se! Strava jako intelektuální fenomén. 
Sborník ze 17. mezinárodní konference bavorských, 
českých a saských muzejních pracovníků s příspěvky 
kolegů z Horního Rakouska a Saska 8.–10. 10. 2008.  
Red. E. Dittertová a A. Koudelková. Praha 2009,  
s. 115–125.

PICURA, Karel: Krušnohorská štóla. Měsičník Kruš-
né hory–západ 1, prosinec 2012, č. 12, s. 23. (zprac. pod-
le www.landwirtschaft.sachsen.de) 

POSPÍŠILOVÁ, Alena: Příspěvek ke studiu lidového 
pečiva. Lidové perníkářství ve středních Čechách  
a cukrářství na Kouřimsku. Dipl. práce. FF UK Praha 
1968.

Proměna tradiční stravy. Štrúdl/štrudel/rétes/štrúdla/
apple strudel. Scénář a režisér Jaroslav Otčenášek.  
Etnografický ústav AV ČR (DVD)

RAISKUBOVÁ, Hana: Kynutá ovocná buchta na 
plech. MK 54, 2018, č. 5, s. 16–17.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Vracovské beleše. MK 54, 2018, č. 3, s. 26–27.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Kynutý skořicový věnec. MK 58, 2022, č. 1, s. 21.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Máslová vánočka s muškátovým oříškem. MK 
56, 2020, č. 6, s. 23.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Překládané škvarkové pagáčky. MK 56, 2020,  
č. 2, s. 21.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Trnková buchta s makem. MK 56, 2020, č. 5,  
s. 21.

SEDLÁČKOVÁ, Hana: Sladkosti našich babiček čili 
Kterak rozmanité moučné lahůdky připravovati. Pra-
ha 2000. 

Sladké mámení. Dobroty z Plzeňského kraje a Košic. 
Praha 2013. 

SLEZÁK, Jaroslav: Němčické trdelníky s certifikátem. 
MK 46, 2010, č. 1, s. 32.

SLINTÁK, Petr: Příběh slovácké štóly. MK 47, 2011,  
č. 3, s. 22.

STEJSKALOVÁ, Jaroslava – KADLEC, František – 
NOVÁKOVÁ, Ivana: Speciální, jádrové a perníkové 
výrobky, žurbonbóny. Praha 1996.

STUPKA, Petr: Vánoční pochoutky: Toť houbový 
kuba i jablečný závin. MF Dnes, jihočeské vyd. 23, 
2012, č. 297 z 20. 12., příl., s. B4.



191

STUPKA, Petr: Štrúdl. Co národ Evropy, to jiná chuť. 
MF Dnes, jihočeské vyd. 24, 2013, č. 213 z 12. 9., příl., 
s. D4.

SVOBODA, Alois: Oplatnice. ČL 30, 1930, s. 48–49.

ŠUBOVÁ, M.: Hanácky vdolke. In: Den národních 
krojů a tanců v Dolanech. Dolany 1947, s. 14–15.

THUMA, Alois: Med a zužitkování jeho v domácnos-
ti, v perníkářství a cukrářství. Chrudim 1886. 

V. P.: Jídelníček – Skalické trdelníky. MK 13, 1977, č. 3, 
s. 23.

VÁCHOVÁ, Růžena: Moučníky nejen ze staré Šuma-
vy. Vimperk 2017. 

VAŇKOVÁ, Kateřina: Masopustní tradice na Hané  
a její obnovení v Cholině. Zajímavosti Litovelska 2011, 
s. 71–74. (recept na koblihy z Choliny, s. 74)

Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 5, s. 17. 
(koláče)

Vaříme s Malovaným krajem. Perník, turkyňová 
buchta, gibas. MK 19, 1983, č. 4, s. 17. (kukuřice, fazole)

VELAN, Libor: Bystřický vdolec. MK 50, 2014, č. 6,  
s. 30. (vdolečky)

VELAN, Libor: Vánoční recept – Tradiční anýzové 
perníčky. MK 52, 2016, č. 6, s. 29.

VYHLÍDAL, Jan: O hanáckéch vdolkách a buchtách 
a roztodivnym žetnym. In: Malůvky z Hané. 1908,  
s. 138–144.

VYHLÍDAL, Jan: Vdolky a vdolečky. ČL 20, 1931,  
s. 230n.

Zákusky a dezerty: ke kávičce zákusek, upečte si pa-
mlsek. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2014.

ZÍBRT, Čeněk: Z domácnosti našich předků. 2. Z taj-
ností labužníka staročeského. Vydrovy besedy 9, 1909, 
s. 112–116. (cukroví, perník)

JINÉ

Backrezepte aus der Wischauer Sprachinsel. 2. Aufl. 
München 1999.

BAĎURA, Jan: Taxa na chléb, žemličky a maso. 
Záhorská kronika 10, 1928, č. 4, s. 112–116. (Hranice,  
Pobečví)

BALLNER, František: Pokrmové mouční. Hlasy mu-
zea a archivu ve Frenštátě pod Radhoštěm 17, 2000,  
č. 1–2, s. 23–24. (Valašsko, pečivo)

BERGMANN, F.: Von dem Kartoffelkuchen. Mittei-
lungen des Vereines für Heimatkunde des Jeschken- 
und Isergebirges 8, 1914, s. 99n.

BERKOVÁ, Jana: Zázrak jménem kvásek. MK 54, 2018, 
č. 6, s. 21.

BRAHOVÁ, Marie: Vizovické pečivo pro každou pří-
ležitost. Náchod 1996. (2. vyd. 1999)

ČEPEK, Josef – POSPÍŠIL, Bohumil: Věnec. Po-
doubraví 12, 1940/41, č. 3, s. 42. (pečivo při zábavě na sv. 
Kateřinu)

DRBOHLAV, J.: Karel Kraus – výrobce dětských piš-
kotů. Dobromysl 2007, s. 46–53.

ĎOUBALÍKOVÁ, Jiřina: Prof. Zíbrt a sejkory. Větrník 
1990, č. 9, s. 2. (Krkonoše, pečivo)

FRIED, J.: Jak se píkávalo. ČL 20, 1911, s. 446–448.

GOLAŇOVÁ, Hana: Nářečné ukázky ze Lhoty u Vsetí-
na. Jak se na Valašsku dělaly různé pagáčky. Valašsko 
2016, č. 1, s. 33. (pečivo)



192

H. M.: Náš jídelníček. Oškvarkové pagáče. MK 14, 
1978, č. 1, s. 21.

HABUSTOVÁ, Milena – VESELSKÁ, Jiřina: Tradiční 
pečivo. Praha 2004. 

HÁJKOVÁ, Marie: Pětikabátové vdolky. Pod Lipany 6, 
1926/27, s. 58. (štědrovečerní pokrm, Oleška)

HASPAR, Bohumil: Něco o zaniklém umění pekař-
ském v našich zapadlých vesničkách. Praha 1979. Rkp. 
1 s. (Fond příspěvků národopisců a dopisovatelů, Ar-
chiv Národopisné společnosti)

HLAVSA, Bohumil: Historie oplatek. Cukrářské listy 
15, 1943, č. 5, s. 41–42.

HORNOVÁ, Karolína: Buchty. Vlastní sestry knedlí-
ků. MF Dnes 30, 2019, č. 9, s. 42–43, příl. Ona Dnes 
(Praha). (původ názvu, výrazy kolatsch, donut)

HORSKÝ, Emil: Studie profesora Karla Rozuma o li-
dovém pečivu na Roudnicku. ČL 19, 1910, s. 448–451.

HORYNA, Václav: Hnětení těsta na Chlumecku. Lido-
vá tvořivost 7, 1956, č. 11, s. 261–262. (perník, formy)

HOŠKOVÁ, Miloslava: Chléb a pečivo. Pečivo v životě 
lidu – domácí výroba chleba a pečiva. Olomouc, Vlas-
tivědné muzeum 1997.

HÖFLER, Max: Marzipan. Egerer Jahrbuch 8, 1904, 
Nr. 3–4, s. 31.

HÖFLER, Max: Gebäcke beim Hausbau-Fest. Egerer 
Jahrbuch 14, 1910, Nr. 5, s. 57–58.

HYKEŠ, J.: Z venkovské kuchyně. Blatensko a Břez-
nicko. Blatná 1915, s. 450–455. (pečivo)

-iva-: Křehká krása těst. Chatař 1991, č. 12, s. 26.

JIŘIKOVSKÝ, J.: Tradiční lidové pečivo ve Vlastivěd-
ném muzeu ve Slaném. NA 1977, s. 239–241.

KAIZL, Ladislav: Kynuté těsto. Lada, list pro zájmy in-
teligentních žen 64, 1942, č. 4, s. 63, č. 5, s. 75.

KAIZL, Miroslav: Chléb a pečivo v podkrkonošské 
kuchyni. Časopis lékařů českých 82, 1943, s. 1581–1584.

KAMRLOVÁ, Kateřina: Svatodušní receptář: krajanec 
a metyja. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2012. 
(pečivo)

KARLÍČEK, Petr: Vdolky z dřevěných pilin a chleba 
z jehličí. (Zásobování Šluknovska potravinami v době 
světové války) In: První světová válka a role Němců 
v českých zemích. Ústí nad Labem 2015, s. 102–124.

KUBÁSKOVÁ, Lucie: Kypřící látky v kuchyni. In: Pra-
meny a studie: alchymie v kuchyni. Praha, NZM 2010, 
s. 40–49.

KUNZ, Ludvík: Lidové figurální pečivo. Katalog vý-
stavy. Brno, Moravské zemské muzeum – Etnografic-
ké muzeum 1978.

Lidové pečivo I., II. MK 19, 1983, č. 5, s. 15, č. 6, s. 20.

LUŠTINEC, Jan: Ukrojte si u nás aneb o pečivu  
a chlebu, pečivu a pečení. Krkonoše – Jizerské hory 
40, 2007, č. 12, s. 46.

MACKOVÁ, Marcela: Těstohrátky aneb Jihočeské li-
dové pečivo tradičně i netradičně. České Budějovice, 
Jihočeské muzeum 2015. (2. vyd. 2017)

MALOVICKÝ, Václav: Causa třetí – „Záviny a všelija-
ké štrúdle“. Profirevue Gastro Hotel 2021, květen–čer-
ven, s. 34–35.

MÁR, J.: Pečení chleba a jiného pečiva v domácnosti. 
Praha 1915.

Masopustní receptář: Boží milosti a koblihové trubič-
ky. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2014. 



193

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Keramické 
formy na kynuté těsto. Věci a lidé 6, 1954, s. 174–187.

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Kovové 
oplatnice a pečení oplatek. Věci a lidé 6, 1954–1955, č. 
9–10, s. 446–474.

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Vracíme se 
k tradičnínu lidovému pečivu. Lidová tvořivost 6, 1955, 
č. 7, s. 158–159.

MĚSTECKÁ, Sylva: Oplatnice. Boleslavan 2019, č. 6, 
s. 20.

MIKOLÁŠ, Jaroslav Ludvík: Dožínkový věnec a koláč. 
8. zpráva SMS v Orlové 1935, s. 7.

MRÁKOTOVÁ, M.: Jak se dříve na venkově pekl chléb 
a koláče. Zpravodaj Šrámkovy Sobotky 8, 1971, s. 32n.

MRÁZ, J.: Pečení chleba a jiného pečiva v domácnos-
ti. Praha 1915. 

NEJDL, K.: Od českých koláčů po karlovarské oplat-
ky. Lázeňský časopis 1963, č. 3.

NEUDOERFL, J. V.: Na sv. Kateřinu. ČL 9, 1900,  
s. 83–84. (Chotěbořsko, mj. pečivo)

O chlebu a pečivu. Dotazník NSČ – malý, č. 11.

OLBERT, Jaroslav: Tradiční lidové pečivo na Hané. 
In: Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků ze VI. 
odborné konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, 
s. 52–55.

OREL, Jaroslav: Vánoční lidové pečivo z Vizovic. Naše 
Valašsko 14, 1951, s. 176–179. (typy a výroba figurálního 
pečiva)

OREL, Jaroslav: Lidové obřadní pečivo. Umění a ře-
mesla 1967, č. 2, s. XIXX.

PANÝR, Josef: Brusař. Zvyk z českých osad z levého 
horního Pojizeří. Krkonoše 1, 1937–1938. (zvyk při peče-
ní vánočního pečiva; Jilemnicko)

PAUDLER, Anton: Allerlei Gebäck. Mitteilungen des 
nordböhmischen Excursions-Clubs 22, 1899, s. 20–28, 
281–283.

PAVELČÍK, Jan: Lidové pečivo. MK 19, 1983, č. 6, s. 20.

POSPĚCHOVÁ, Petra: Sladké Česko. Lidové noviny 
2018, č. 11 z 16. 3., s. 12–17. (koláče, zákusky)

POSPÍŠILOVÁ, Alena: Zpráva o dotazníkové akci „Li-
dové pečivo na Kolínsku“ pořádané Oblastním muze-
em v Kolíně. ČL 57, 1970, s. 319.

PRŮCHA, Emil: Rozpeky. ČL 13, 1904, s. 235. (Klatovsko)

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Velikonoční mazanečky s povidly. MK 57, 2021, 
č. 2, s. 21.

Red.: Rožnovské preclíčky. Valašsko 5, 1956, s. 183–184.

REIM, Rosina: Backrezepte aus der Wischauer Spra-
chinsel. 2. Aufl. München 1999. (Vyškovsko)

Rohlík. NŘ 9, 1925, č. 3, s. 94.

ROŠTLAPIL, J.: Kmotr a kmotra. ČL 31, 1931, s. 72–73. 
(Velikonoce, Valašsko, pečivo kmotřencům darované)

ROTBACKER, Gottfried: Der Schwarzbäck. Ostsude-
tenland Heimatjahrbuch 3, 1956, s. 80–81. (černé sušen-
ky – perník)

RUDOLF, A.: Zur Geschichte der Karlsbader Obla-
ten. In der Sprudel. Ein Heimatbrief an alle Karlsba-
der 1. Jhg., Folge 6, s. 13.

RŮŽIČKA, Miloš Oldřich: Lidové pečivo. Brno – Ho-
donín 1978.



194

SKOPOVÁ, Kamila – KRČKOVÁ, Helena: Lidové pe-
čivo. Praha 1999. 

SLEZÁK, Václav: Preclíkáři. Údaje o zaniklé výrobě. 
Dobrá Voda (České Budějovice) 1961. Rkp. 3 s. (Fond 
příspěvků národopisců a dopisovatelů, Archiv Náro-
dopisné společnosti)

SLOVÁK, Martin: Presné baléše. MK 17, 1981, č. 2, s. 19. 
(presňáky, z mouky)

SOLAŇOVÁ, Hana: Nářečné ukázky z Lhoty u Vsetí-
na. Jak se na Valašsku dělaly různé pagáčky. Vlasti-
vědná revue Valašsko 19, 2016, č. 36, s. 33.

SOUČEK, J.: Lidové formy na pečivo a matrice ze sbír-
ky Heřmana Lansfelda. NA 9, 1972, s. 35–36.

SOUKUPOVÁ, Zora: Lidové pečivo z jižních Čech. 
České Budějovice 1978. (2. vyd. 1984)

SOULEK, Jan: Abeceda marcipánová. ČL 14, 1905, s. 445.

ŠEBESTA, Eduard: Staropražské vánoční dárky peka-
řů, sládků a šenkýřů stálým odběratelům. ČL 25, 1925, 
s. 86–87. (obdarování pečivem)

Šištičky, drobné pečivo. ČL 14, 1905, s. 204.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Výsledky dotazníkové akce k li-
dové stravě. Věstník NSČ a SNS 1966, č. 3–4, s. 3–4, 
47–51.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Lidové pečivo v muzejní sbírce. 
Muzejní a vlastivědná práce 10 (80), 1972, s. 5–17.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Dvě výstavy lidového pečiva 
(Žďár nad Sázavou, listopad 1976; Slaný, prosinec 1976 
– duben 1977). ČL 64, 1977, s. 243–244.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Pečivo v Čechách a vliv soused-
ních oblastí. In: Etnické procesy 1. Praha 1977, s. 181–188.

ŠŤASTNÁ, Jarmila – PRACHAŘOVÁ, Ludmila: Lido-
vé pečivo v Čechách a na Moravě. Praha 1988. 

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Pečivo jako odměna, dar, popla-
tek a úplatek. NA 26, 1989, č. 2, s. 85–98. (místo a vý-
znam pečiva v obřadech a zvycích)

TICHÁ, Helena: Pečivo jako sváteční obřad a symbol. 
Domažlicko 7, 1997, č. 34, s. 3. (Chodsko)

TUREK, Kajetán: Hnětinky. ČL 32, 1932, s. 54.

VLASÁKOVÁ, Olga: Lidové pečivo. Brno 1985.

VLASÁKOVÁ, Olga: Kdy oplatky zpívají. MK 29, 1993, 
č. 6, s. 25. (Vánoce)

Z přednášek p. J. Šimáčka. Mouka. Kvasnice. Lumír 
1865, 1. díl, s. 301.

ZÁŘECKÝ, Václav: Pečivo jindy a nyní. In: Katalog 
výstavy kuchařství a hostinství velkorestaurace Žo-
fínské. Praha 1906, s. 22–28.

ZBAVITELOVÁ, Zora: Sklenovské pečivo. Radostná 
země 2, 1952, č. 3–4, s. 104–107.

ZBOŘIL, Jan: Lešanské oplatnice, forma na oplatky 
z roku 1748. SA 6, 1907, č. 21, s. 57–58.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské recepty pekařské. Kalen-
dář českých pekařů 1, 1889.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeská kniha cukrářská a kuchař-
ská. Praha 1906.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Staročeský jablečník  
a keštraňk 1535. Národní listy 49, 1909, č. 236, z 27. 8.

ZÍBRT, Čeněk: Nápisy na cukrovinky z první polovice 
19. století. ČL 18, 1909, s. 257–275.



195

 POLÉVKY 

BALLNER, František: Valašské polévky. Hlasy muzea 
a archivu ve Frenštátě pod Radhoštěm 16, 1999, s. 1–2, 
15–17.

BARTOŠ, František: Ouvarová polévka. ČL 22, 1913,  
s. 154.

BUDÍNOVÁ, Kateřina: „Střapatá“ polévka ze strouha-
ných brambor (Zudelsupp, Rotzsupp). Podle podkla-
dů G. B. Schickera. Krušné hory – západ 4, 2015, č. 5, 
s. 20.

Česnečka. Podle Marie Popelkové z Hradcovic r. 1978. 
MK 17, 1981, č. 3, s. 23.

DRÁBEK, Martin: Kyselica. Vlastivědné kapitoly 
z Valašskokloboucka 2, 2011, č. 1 z 1. 12., s. 55–56.

DVOŘÁČEK, Jiří: Opravdová klasika: polévky a jíd-
la z jednoho hrnce. Krušné hory – západ 4, 2015, č. 1,  
s. 25. (chlebová polévka)

DVOŘÁČEK, Jiří: Pivní polévka. Krušné hory – západ 
4, 2015, č. 1, s. 25.

DVOŘÁČEK, Jiří: Krkonošské kyselo. Měsíčník Kruš-
né hory–západ 7, červenec 2018, č. 7, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: Luční polívka. S využitím pramenů 
z projektu Kulinářské zážitky v Krušnohoří/Erzge-
birge. Měsíčník Krušné hory–západ 8, červenec 2019, 
č. 7, s. 32.

FREIWILLIG, Petr: Změny v hospodářství za napo-
leonských válek. In: Karpaš, R. – Freiwillig, P. a kol.: 
Jizerské hory. O historii a umění do roku 1813. Liberec 
2019. (s. 350–351, Cesta brambor do Jizerských hor; s. 352, 
Rumfordská polévka)

HEJDA, Stanislav: Naši předkové v době hladomoru. 
Výživa lidu 49, 1994, č. 2, s. 58–59. (náhražky mouky, 
rumfordská polévka)

HLAVA, Rudolf: Hlad v Krkonoších před sto lety. Hor-
ské prameny. Vlastivědný sborník Krkonoš 2, 1947/48, 
s. 73–75, 94–95. (mj. rumfordská polévka)

HOŠKOVÁ, Miloslava: Vaření rumfordské polévky. 
(Příspěvek k sociálním poměrům v Zábřehu před 150 
lety) SM 1992, sv. 64, s. 63–64.

HRBÁČOVÁ, Petra: Tradiční lidová strava v obci Lou-
ka. Folia ethnographica 49, 2015, č. 2, s. 125–134. (Hor-
ňácko, mj. koblihy, kyselica)

Jhr.: Krkonošské kyselo. Výživa lidu 23, 1968, příl. Vý-
živa v rodině, s. 29.

Jídelníček prababiček. Polévka z usmažených erteplí. 
MK 30, 1994, č. 2, s. 33.

Jídelníček prababiček. Polívka kelová z kvaků. MK 30, 
1994, č. 4, s. 27.

Jídelníček prababiček. Polífka kyselica ze syrovátků. 
MK 30, 1994, č. 5, s. 35.

Jídelníček prababiček. Polífka paradajková. MK 30, 
1994, č. 3, s. 32.

JUŘÍKOVÁ, Anna: Jarní polévka s vaječnou jíškou. 
MK 50, 2014, č. 2, s. 31.

KAIZL, Ladislav: O kyselých kvašených nápojích  
a o podkrkonošském kyselu. Lada, list pro zájmy inte-
ligentních žen 64, 1942, č. 1, s. 15; č. 3, s. 47.

KAIZL, Ladislav: Ovocné polévky v podkrkonošské 
kuchyni. Lada, list pro zájmy inteligentních žen 64, 
1943, č. 18, s. 267.



196

KAIZL, Ladislav: Východoevropské kyselice a podkr-
konošské kyselo. Časopis lékařů českých 82, 1943, č. 37, 
s. 1089–1092.

KAMRLOVÁ, Kateřina: Jarní receptář: tažené štrúdle 
a domácí nudle. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2013. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Zimní receptář: kyselica a pa-
tenty. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2013. 

KARLÍČEK, Petr: „To by nežral ani pan kapitán!“ 
Několik poznámek k dějinám kuchařství v době ne-
dostatku aneb od hraběte Rumforda k Láďovi Kůžič-
kovi. In: Knut – ústecký labužník. Sborník k šedesá-
tinám Vladimíra Kaisera. Sest. P. Karlíček. Ústí nad 
Labem 2014, s. 67–81. (mj. rumfordská polévka)

KAŠTÁNKOVÁ, Michaela: Domácí kuba. Upr. J. Dvo-
řáček. Krušné hory – západ 6, 2017, č. 1, s. 25.

KONEČNÁ, Hana: Nářeční pojmenování polévek. NŘ 
93, 2010, č. 2, s. 95–101.

KRAMOLIŠOVÁ, A.: Polévky a moučná jídla na No-
vojicku. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín 1987, 
sv. 40, s. 28–34.

MARHOLD, Jiří: Vánoce. Krkonoše – Jizerské hory 35, 
2002, č. 1, s. 29.

MARHOLD, Jiří: Recepty ze starých kronik. (Z kroni-
ky r. 1826) Krkonoše – Jizerské hory 35, 2002, č. 6, s. 40. 
(ovocné polévky, vodouky)

Náš jídelníček. Kyselica. MK 13, 1977, č. 4, s. 19.

Náš jídelníček. Chrastová polévka. MK 14, 1978, č. 2, 
s. 23.

Náš jídelníček. Kyselica s drobkama. MK 15, 1979, č. 1, 
s. 23.

Náš jídelníček. Česnečka. MK 17, 1981, č. 3, s. 23.

PACHTOVÁ, Marie: Hanácká strava v díle Jana Vyhlí-
dala. In: Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků ze 
VI. odborné konference 26. a 27. listopadu 1997. Olo-
mouc 1998, s. 71–85. (mj. s. 74–75, seznam polévek, s. 75, 
jídelníček na svatbě,)

PICURA, Karel: Kreiter uffn Tallet aneb Bylinky na 
talíři. Měsičník Krušné hory – západ 1, červen 2012,  
č. 6, s. 15. (koprníková polévka, Krušnohoří)

PICURA, Karel: Krušnohorská štóla. Měsičník Kruš-
né hory – západ 1, 2012, č. 12, prosinec, s. 23. (zprac. 
podle www.landwirtschaft.sachsen.de) 

PICURA, Karel: Kulinářská tradice Krušných hor dří-
ve a nyní. Brambory s mrkví – Möhrenkartoffel. Mě-
sičník Krušné hory – západ 1, 2012, č. 9, září, s. 25.

Pivní polévky. Sest. a ilustracemi opatřila Lyra Pragen-
sis. Praha 1992. 

POSPĚCHOVÁ, Petra: Polévka, originál české kuchy-
ně. Lidové noviny 2017, č. 7 ze 17. 2., s. 12–15, příl. Pátek.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Fazulová polívka s majoránkou. MK 55, 2019,  
č. 5, s. 17.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Fazulová polívka s noky. MK 56, 2020, č. 4, s. 15.

RAMEŠ, Ivan: Z historie polévkových kostek. Výživa 
1992, s. 109–110.

RATAJ, Václav: Josefa Herm. Gallaše ztracený spis  
o Valaších v kraji Přerovském. Slovník některých po-
krmů valašských. Polévky. Pokrmové mouční. ČL 15, 
1906, s. 266–267. (názvosloví)

ROUDNÝ, Miroslav: Jihočeská kulajda. Výživa lidu 
29, 1974, s. 41.



197

STUPKA, Petr: „Cmunda“ je naše. Jihočeská: tento-
krát s oblíbeným bramborákem, kterému se ale také 
říká kramfleky, báč či klepáče. MF Dnes – jihočeské 
vyd. 22, 2011, č. 36 z 12. 2., příl. B5.

STUPKA, Petr: Friko, kulaša, guliš? Prostě kulajda. 
MF Dnes – jihočeské vyd. 22, 2011, č. 12 z 5. 11., příl. B4.

VELAN, Libor: Starodávná česneková polévka. MK 
49, 2013, č. 4, s. 30.

VESELÁ, Božena: Vařila, vařila kašečko na železnym 
rendličko. Malá Haná 4, 1968, č. 4, s. 79–82. (chléb,  
polévka)

VLASÁKOVÁ, Julie: Lidová jídla na Dolnokralovicku 
a Kouřimsku. ČL 12, 1903, s. 302. (polévka z kyselého zelí)

VOJANCOVÁ, Ilona: V pondělí je polívčička, v úterý 
zas hrách a čočka. Hlinsko, SJS Vysočina 2000. (Vyso-
čina, sýr, brambory, polévka)

Výbornou polévku pro choré děti. OON 23, 1893, č. 26, 
s. 210. (dětská polévka z ovsa a jahod)

VYSTYD, Miloš: Topinky a pivní polévka. ČL 19, 1910, 
s. 112. (každodenní a svatební jídlo, Týn nad Vltavou)

ZÍBRT, Čeněk: Poznamenání všelijakých polévek sta-
ročeských, jak se dělati mají. Vydrovy besedy 7, 1907, 
s. 128–131.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Rumfordská polévka 
v Praze. Národní listy 49, 1909, č. 232, z 23. 8.

ZÍBRT, Čeněk: Slovanské kyselice. Z dějin lidové ku-
chyně. ČL 23, 1914, s. 91–94.



198



199

 BLATENSKO 

Em. Fryšové dílo o Blatsku. ČL 23, 1914, s. 113–134. (mj. 
jídlo)

DUŠEK, A. – KLEVETOVÁ, Vladimíra: Lidová strava 
ve Vlastiboři. 39. sborníček z prací členů Národopis-
ného kroužku Jihočeského muzea v Českých Budějo-
vicích 1982, s. 49–50.

HYKEŠ, J.: Z venkovské kuchyně. Blatensko a Břez-
nicko. Blatná 1915, s. 450–455. (pečivo)

SIBLÍK, Josef: Blatensko a Březnicko, obraz poměrů 
přírodních, historických, místopisných, školských  
a národopisných prací učitelstva. Blatná 1915. (s. 450–
455, část Z venkovské kuchyně)

 BRNO A OKOLÍ 

Aedigikirchweih und Kolatschenfest in Kumrowitz. 
In: Aus Brünns Vergangenheit 15, 1937, s. 65–66.

BARTOŠ, František – MAŠÍČEK, Cyril: Líšeň. Obráz-
ky lidopisné. ČMM 26, 1902, s. 1–30, 105–126, 226–237, 
431–452. (též Brno, vl. n. 1902) (odd. V. Strava)

BLAŽEK, Jan: Alkohol na venkovských slavnostech 
a ve výročních obyčejích dětí, mládeže a žen na Br-
něnsku a Tišnovsku. In: Tradiční kulturní kontexty 
pití alkoholu a kouření. Edd. Petr Číhal a Vítězslav 
Vilímek. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2021, 
s. 63–78.

BOČKOVÁ, Helena: Poznatky z výzkumu obřadní 
stravy v brněnských předměstských obcích. Zpravo-
daj KSVI 1987, č. 2: České dělnictvo II. Dělnický oděv, 
kultura a strava. Seminář FF UK. Praha 1986, s. 80–91.

BOČKOVÁ, Helena: Sváteční strava v životě rodiny 
na předměstí Brna po roce 1945. Zpravodaj KSVI 1987,  
č. 4: Česká vesnice po roce 1945. Seminář, ÚEF AV 
v Praze 1986. Praha 1987, s. 69–78.

BOČKOVÁ, Helena: Tendence vývoje sváteční stravy 
v Brně od počátku 20. století. ČL 75, 1988, s. 95–99. (ob-
řadní jídla při výročních svátcích a rodinných událostech; 
štědrovečerní jídlo – tradice a inovace ad.)

TRADIČNÍ REGIONÁLNÍ KUCHYNĚ  
A STRAVOVÁNÍ

OBLASTI A PODOBLASTI



200

BOČKOVÁ, Helena: Všední a sváteční strava. In: 
Město pod Špilberkem. O lidové kultuře, tradicích  
a životě lidí v Brně a okolí. Edd. K. Altman, A. Navráti-
lová, J. Pospíšilová. Brno, Doplněk a UEF AV ČR 1993,  
s. 78–88.

CVRK, Miroslav: Ananas ze Židlochovic. JM 47, 2011, 
s. 307–312.

Das Kolatschenfest in Kumrowitz (Brünn). Tagesbote 
aus Mähren und Schlesien vom 26. 8. 1893, s. 4.

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo na Brněnsku. Výživa 
lidu 42, 1987, s. 70–71.

JIRÁSEK, Jiří: Brněnský trh zemědělských produktů 
v polovině 19. století. Brno v minulosti a dnes 9, 1970, 
s. 91–97.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Lidová strava na Brněnsku. 
Časopis Moravského muzea 46, 1961, s. 83–126.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: O brněnské kuchyni. (Z ná-
rodopisného zápisníku) Almanach Moravského mu-
zea 2, 1962, s. 88–90. (přelom 19. a 20. stol., názvy jídel, 
interiér kuchyně)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: O kuchyni brněnského ven-
kova. Směr 3, 1962 z 22. 12.

MASUR, Leopold: Das Kolatschenfest in Kumro-
witz. In: Felkl, H. (ed.): Zweites Heimatbüchlein der 
Brünner deutschen Sprachinsel. Brünn 1925, s. 39–44.

PECHOVÁ, Jarmila: Strava obyvatel Líšně. In: Kraft, 
P.: Moravy nebylo a Líšeň už byla: vlastivědné kapito-
ly. Historie a kultura Líšně. Brno 2012. (s. 49–54, strava)

PECHOVÁ, Jarmila: Výroba likérů na území Velkého 
Brna v první polovině 20. století. In: Němci v českých 
zemích 7, 2013, s. 53–64.

PECHOVÁ, Jarmila: Lidová strava na Brněnsku. 
In: Dějiny Brna. 6. Příměstské obce. Edd. L. Fasora  
a V. Štěpánek. Brno 2017, s. 181–191.

PROCHÁZKA, Rudolf: Chlebové pece předlokační-
ho a lokačního Brna. Archaeologia historica 26, 2001,  
s. 207–219.

PROCHÁZKOVÁ, Ludmila: Když se trnky vařívaly… 
Naše vlast 3, 1955, s. 4. (postup při vaření povidel, Heršpi-
ce u Slavkova)

PŠÍR, B.: Jak pomáhala Rudá armáda zásobovat měs-
to Brno. VVM 15, 1960, s. 26–31.

RYSOVÁ, Aloisie: Vaření domácích „trnek“ v Němča-
nech u Slavkova. Věstník NSČ a SNS 1963, č. 1, s. 19–23.

RYŠAVÁ, L.: Svatební kuchařka Róza Nohavová (z Mi-
roslavi). In: Svatební obřad. Brno 1983, s. 87–92.

Slanečkové hody. Lidové noviny (Brno) 19, 1911, č. 60 
z 1. 3., s. 6.

ŠTĚPÁNEK, Václav: Lidová strava. In: Libor, J. a kol.: 
Komín v historii. Brno – Komín 2006. (mj. strava, odd. 
Lidová kultura)

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Zimní svátky na Brněnsku a Bla-
nensku. Chatař 14, 1982, č. 12, s. 283. (vánoční a miku-
lášské pečivo)

-Vd-: Z Brněnska. Výživa lidu 43, 1988, příl. Výživa  
v rodině, s. 12. 

-Vd-: Z lidové kuchyně na Brněnsku. Výživa lidu 44, 
1989, příl. Výživa v rodině, s. 19. (recepty)

ZOBAČOVÁ, Andrea: Oděv a strava. In: Dějiny Brna. 
6. Příměstské obce. Edd. L. Fasora a V. Štěpánek. Brno 
2017, s. 332–335.



201

 DOUDLEBSKO 

ŠIMÁNEK, Jan: Doudlebsko v kuchyni a u stolu. Li-
dová strava z jihu Čech. Praha 2021.

ŠTĚPÁN, Jan: Svarby na Doudlebsku. České Budějo-
vice, Jihočeské muzeum 1978.

VANČURA, Fr.: Kuchyně na Doudlebsku. Sborníček 
prací členů národopisného kroužku při Jihočeském 
muzeu v Českých Budějovicích č. 9. České Budějovi-
ce s. a., s. 5–6.

 HANÁ 

BARTONĚK, František: Šômvaldsky šplechtê. Hanác-
ký kalendář 2012. Olomouc 2011, s. 87–88. 

BARTONĚK, František: Co sem míval k jídlô. Hanác-
ký kalendář 2014. Olomouc 2013, s. 82–83.

BIEBERLE, Josef: „Pravé olomoucké tvarůžky“ z Loš-
tic. Vlastivědné zajímavosti č. 59, Šumperk 1972. Nestr.

BŘEZINA, V.: Chléb v názorech, obyčejích a pověrách. 
Rok na Hané. Kalendář Hanáckých novin 1995, s. 47.

BOČKOVÁ, Helena: Hanácká lidová strava – názory  
a skutečnost. Štafeta 23, 1991, č. 1.

BUFKOVÁ-WANKLOVÁ, Karla: Hanácká kyselka. 
Náš domov 10, 1901, č. 3–5.

BUFKOVÁ-WANKLOVÁ, Karla: Národopisné zázna-
my z Babic. Časopis VSMO 50, 1937, č. 3–4, s. 244–253.

CENKLOVÁ, Věra: Kadlátky v našich domácnostech. 
Hanácký kalendář 2018. Olomouc 2017, s. 160–167.

Den národních krojů a tanců v Dolanech 5. červen 
1947. Dolany 1947. (mj. jídla, Haná)

DOHNAL, Alois: Jak se na Záhoří vařívaly trnky. 
In: Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků ze VI. 
odborné konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998,  
s. 41–47.

DOKOUPILOVÁ, Marie: Jak se ô nás v Šômvaldě 
dělala zabijačka. Hanácký kalendář 2010. Olomouc 
2009, s. 23–27.

DOKOUPILOVÁ, Marie: Co bêlo a ôž nikdá nebôde: 
vzpominkê na moje mlady leta v Šômvaldě. Olomouc 
2011. (s. 23–27, Co sme jedlê; s. 28–32, Jak se ô nás dělala 
zabijačka; s. 33–34, Jak se króhalo zeli)

Domácí příprava chleba. Hanácký kalendář 2000. 
Olomouc 1999, s. 80.

DUDÍK, Béda – POKORNÝ, V. J.: Na Hané kol. r. 1870. 
VVM 2, 1947, s. 97–101. (mj. jídlo, zařízení kuchyně)

FALTÝNEK, Karel: Lidová strava na Lošticku ve  
20. a 30. letech 20. stol. In: Lidová strava na Hané. 
Sborník příspěvků ze VI. odborné konference 26. a 27. 
11. 1997. Olomouc 1998, s. 34–40.

FLAŠÁROVÁ, Jindřiška: Olomoucké tvarůžky – his-
torie a současnost. In: Tradiční lidová výroba na 
Hané. Sborník příspěvků z VIII. odborné konference 
24.–25. 11. 1999. Olomouc 2000, s. 31–36.

FRIDRICHOVÁ, Květuše: Zmínky o hanácké stravě 
v textech hanáckých písní. In: Lidová strava na Hané. 
Sborník příspěvků ze VI. odborné konference 26. a 27. 
11. 1997. Olomouc 1998, s. 86–90.

GRŮZOVÁ, Anna: Jak se jedlo v Bohuňovicích. In: Li-
dová strava na Hané. Sborník příspěvků ze VI. odbor-
né konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, s. 65–69.



202

GRŮZOVÁ, Anna: Jak se jedlo v Bóňovicích. Do ha-
náčtiny přel. Rudolf Šrámek. Hanácký kalendář 2006. 
Olomouc 2005, s. 159–162; 2007 (2006), s. 170–171; 2012 
(2011), s. 89–92.

hak: Tvarůžky černé na bílém. Olomoucký deník 
2017, č. 271, z 23. 11., s. 1, 2.

HAMAL, K.: Je název „olomoucké tvarůžky“ označe-
ní druhu nebo původu? Mlékarenské listy 30, 1938,  
s. 69–73.

Hanácká kuchyně nabízí chutné a vydatné pochout-
ky. Prostějovský večerník z 9. 11. 2017.

Hanácká kuchyně: syrnice, tvarůžky, zelí, maso, kolá-
če. https://www.i.receptar.cz/vareni-a-recepty/maso-
-a-prilohy/hanacka-kuchyne=syrnice 

HEJDA, Stanislav: Na té naší Hané, pečó bochte sla-
né. Výživa lidu 42, 1987, s. 25–26.

HERBEN, Jan: Moravské obrázky. 2. vyd. Praha 1925. 
(s. 223–231, Hanácká kuchyně) 

Hněvotín, Tvarůžky: kde a kdy všechno začalo. Ha-
nácký kalendář 2008. Olomouc 2007, s. 154–155.

HORÁK, Vladimír J.: Štědrovečerní pokrmy v lidové 
tradici Hané. Národopisná revue 1992, č. 3, s. 137.

HOREJSEK, Jaroslav: Jak se v Olomouci jedlo v 2. po-
lovině 19. století. Střední Morava 1, 1995, č. 1, s. 91–92.

HOŠKOVÁ, Miloslava: Etnografické problémy novoo-
sídleneckých vesnic na Zábřežsku. Dipl. práce. FF 
UK Praha 1983. (mj. strava)

HOŠKOVÁ, Miloslava: Tradice lidové stravy na sever-
ní Moravě. Katalog stálé expozice Muzea v Mohelni-
ci. Šumperk, OVM 1986. 

HOŠKOVÁ, Miloslava: Vaření rumfordské polévky. 
(Příspěvek k sociálním poměrům v Zábřehu před 150 
lety) SM 1992, sv. 64, s. 63–64.

HOŠKOVÁ, Miloslava: Chléb a pečivo. Pečivo v životě 
lidu – domácí výroba chleba a pečiva. Olomouc, Vlas-
tivědné muzeum 1997.

HOŠKOVÁ, Miloslava: Staří Hanáci jedli bio. MF 
Dnes 21, 2010, č. 37 z 13. / 14. 2.

HOŠKOVÁ, Miloslava: Hanácká kuchařka. Olomouc 
2011. 

HOŠKOVÁ, Miloslava: Recepty černé kuchyně. Šum-
perk, OVM. Nestr.

HOŠKOVÁ, Miloslava – CHALUPOVÁ, Zita: Hanácká 
kuchařka: volné pokračování. Olomouc 2015. 

HOVOROVÁ, Ludmila: Nezamyslice. O vaření po-
videl (dle B. Outraty). Hanácký kalendář 2010. Olo-
mouc 2009, s. 109.

HRABĚ, Rudolf: Z historie olomouckých tvarůžků. 
Průmysl potravinářský 3, 1952, č. 5, s. 229–231.

HRBÁČKOVÁ, Veronika: Slavnostní hanácké koláče 
a jejich rekonstrukce ve Vlastivědném muzeu v Olo-
mouci. Zprávy VMO, Spol. vědy č. 314, 2017, s. 195–202.

HRUDNIK, Vojtěch: Co se kdysi jídávalo. Hanácký 
kalendář 2011. Olomouc 2012, s. 56–58. (vzpomínky)

HÝBL, J.: Jak slavívali ve Dzbeli Ondřeje. VSMŽO 7, 
1928/29, s. 155. (mj. zabijačka, Prostějovsko)

HÝL, Petr: Lidová strava ve Slatinicích mezi oběma 
světovými válkami. Bak. práce. FF MU Brno 2001.

Chuťový místopis regionů. NIPOS – Místní kultura 
XVI, příloha 3. Praha 2006.



203

CHYTIL, Melichar: Hanácký jídelní list. Dle vyprávě-
ní stařenek z Nákla. SA 2, 1903, č. 8, s. 256.

CHYTIL, Melichar: Píseň o zemských jabkách sebra-
ná po slokách z paměti našich stařečků a stařenek Ná-
kelských. SA 2, 1903, s. 8–10. 

CHYTIL, Melichar: Jak sobě naši předkové vážili 
chleba. SA 4, 1905, č. 16, s. 255. (zvyky k chlebu)

J. H.: Ach, pane generále, jak se letos urodily zemáky? 
Hanácký kalendář 1972, s. 79.

Jak se pekly Hanácké vdolky. Podle vyprávění Marie 
Šoubové z Dolan. Hanácký kalendář 2000. Olomouc 
1999, s. 80.

Jak si pomáhale, habe mohle mlíko sklóct? Hanácký 
kalendář 2018. Olomouc 2017, s. 37–39.

JANEČKOVÁ, Jitka: Speciality roku se jmenují cvi-
boch a tvarůžková omáčka. MF Dnes 22, 2011, č. 256, 
z 2. 11.

JANOUŠEK, Vojtěch: Svatby a pohřby na Hané. 
VSMŽO 5, 1926/27, s. 61–63.

JANOVSKÝ, Rudolf: Olejnictví hl. na Holešovsku. SA 
6, 1907, s. 227.

Jídelníček z Hané okolo roku 1870. Rok na Hané. Zá-
bavný kalendář Hanáckých novin 1991, s. 126–127.

KALOUDOVÁ, Ludmila: Otnice. Jak a co se jedlo. Ha-
nácký kalendář 2012. Olomouc 2011, s. 93–94.

KLVAŇA, Josef: O Hané, jak bývala. ČMZM 7, 1907,  
s. 139–156. (mj. hodové pečivo)

KOBZOVÁ, Edita: Nová Hradečná – vzpomínky paní 
Edity Kobzové. Hanácký kalendář 2018. Olomouc 
2017, s. 61–81. (mj. jídelníček, pečení chleba)

KOLESÁROVÁ, Veronika: Jak vyrobit tvarůžky? Jako 
staří Hanáci. Olomoucký deník 2013, č. 180 z 5. 8., s. 2.

KOHOUTEK, Vojtěch: Plodiny, které tvořily stravu. 
In: Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků ze VI. 
odborné konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, 
s. 23–25.

KOHOUTEK, Vojtěch: Písnička o bramborech. Ha-
nácký kalendář 2008. Olomouc 2007, s. 148.

KOUDELKA, Oldřich: Pro někoho voňavé, pro jiného 
ne. Hanácký rok 1, 2010 (2009), s. 14–15.

KOUTNÁ, Františka: Máte rádi olomoucké tvarůžky? 
Výživa lidu 23, 1968, s. 129–130.

KRÁČMAR, Jiří: Pamětníci o hanácké kuchyni ve Ště-
pánově. In: Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků 
ze VI. odborné konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 
1998, s. 56–64.

KRALICKÝ, R. C.: Bochtaři a vdolkaři. Rok na Hané. 
Kalendář Hanáckých novin pro zábavu a poučení 
1996, s. 75–76.

KRŠKOVÁ, Helena: Povídání o hanáckém stravování. In: 
Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků ze VI. odbor-
né konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, s. 26–29.

KUČEROVÁ, Alena: Na hustou omáčku jsou hodolan-
ští pyšní. Olomoucký deník 5, 2010, č. 148 z 26. 6., s. 2.

KUDELOVÁ, Mária: Tradiční lidová strava na Hané. 
SM 56. roč., 2012, sv. 98, s. 72. (anotace knihy)

KUNZ, Ludvík: Rolnické olejny na Hané a Záhoří. 
Časopis Moravského muzea v Brně 44, 1959, s. 127–150.

KYSELÝ, Bohumil: Jak se vařila trnková povidla za 
dřívějších časů v Uhřičicích. Hanácký kalendář 2010. 
Olomouc 2009, s. 49.



204

LANG, Adolf: Vyprávění o tvarůžkách. SM 4, 1959,  
s. 13–20.

LANGOVÁ-SVOZILOVÁ, Božena: Co se na vesnici jí-
dávalo. SM 24, 1972, 53–57.

LANGOVÁ-SVOZILOVÁ, Božena: Co se na vesnici 
jídávalo. In: Božena Langová, milovnice hanáckých 
krojů z Příkaz. Příkazy 2016, s. 14–21.

LENOCH, Jan: Hanácky vdolke. In: Lidová strava na 
Hané. Sborník příspěvků ze VI. odborné konference 
26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, s. 70.

Lidová kultura na Hané. Sborník příspěvků z VI. od-
borné konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc, Vlasti-
vědné muzeum 1998.

LISICKÁ Helena (připr.): Malý receptář z hanácké 
kuchyně. Velká Bystřice 1992. Nestr. 

MAREČKOVÁ-GABRLÍKOVÁ, Sylvie: Srovnání kon-
zumace tradičních potravin a pokrmů mezi městy  
a vesnicemi dvou regionů. Dipl. práce. Technologická 
fakulta Univerzita Tomáše Bati Zlín 2012.

MARKOVÁ, Jiřina: Vaření povidel na Bouzovsku. 
Ročenka Muzea společnosti Litovelska 2012–2014,  
s. 107–109.

MAŠTEROVÁ, Marie: Hanácká svatba v 19. století  
a dnes. Bak. práce. MU Brno 2018. (mj. hostina)

MAZALÍK, Basil: Dějiny mlékařství a sýrařství na 
Hané. Věstník Čsl. akademie zemědělské 7, 1931,  
s. 253–255.

MICHÁKOVÁ, L.: Hôzeny. Hanácký kalendář 2005. 
Olomouc 2004, s. 136–137.

MLČOCH, Jan: Jak se stravovala rodina určického sed-
láka. Hanácký kalendář 2012. Olomouc 2011, s. 110–111.

mt: Když se ještě čepovalo těšetické pivo. Hanácký ka-
lendář 2000. Olomouc 1999, s. 77–78.

NIKL, J.: Špikanec. SA 7, 1908, č. 27, s. 135. (vánoční po-
krm ze švestek, Napajedelsko)

NOVÁK, Josef: Co se v Moravičanech za stara jídávalo 
a pívávalo. VVM 70, 2018, č. 1, s. 65–71.

O pekařích a pekárnách. Hanácký kalendář 2000. 
Olomouc 1999, s. 81. 

Od tvarůžků k sodovkám. Hanácký kalendář 2006. 
Olomouc 2005, s. 96–97.

OLBERT, Jaroslav: Tradiční lidové pečivo na Hané. 
In: Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků ze  
VI. odborné konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 
1998, s. 52–55.

Olomoucká legitimace. Grafický obzor 5, 1925, s. 67–68.  
(tvarůžky)

OPLETAL, Josef: Z domácnosti našich babiček.  
VSMŽO 5, 1926/27, s. 27–28.

OUTRATA, Bohumil: Nezamyslice. O vaření povidel. 
Přispěla Ludmila Hovorová. Hanácký kalendář 2010. 
Olomouc 2009, s. 109.

OUTRATA, Bohumil: Co se dříve jídávalo v Nezamy-
slicích. Hanácký kalendář 2012. Olomouc 2011, s. 86.

OUTRATA, Bohumil: O jídle v Nezamyslicích. Ha-
nácký kalendář 2014. Olomouc 2013, s. 87–89.

PACHTOVÁ, Marie: Hanácká strava v díle Jana Vy-
hlídala. In: Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků 
ze VI. odborné konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 
1998, s. 71–85. (mj. s. 74–75, seznam polévek, s. 75, jídelní-
ček na svatbě)



205

-pap-: Výstava tvarůžky a tvarůžkáři. Zprávy KVMO 
č. 244, 1986, s. 30.

PAVELKA, J. V.: Olomoucké tvarůžky. Letáček zem-
ského mlékařského spolku pro markrabství moravské 
1907, č. 3, s. 2.

PEŘINKA, František Václav: Olejny na Kroměřížsku. 
SA 6, 1907, s. 236.

PIŠTĚLKA, Libor: Švábenice. Jak se u nás kdysi va-
řily trnky. Hanácký kalendář 2012. Olomouc 2011,  
s. 125–126.

PITNEROVÁ, Pavla: Hanácká kuchyně na Prostějov-
sku. Bak. práce. FPF SU Opava 2012.

POLÁCHOVÁ, Marie: Jak se ô nás pekle svitkê. Ha-
nácký kalendář 2015. Olomouc 2014, s. 109–110.

POSPĚCH, Pavel: Výroba olomouckých tvarůžků. 
Minulost a současnost. Olomouc, KVM 1986. 

POSPĚCH, Pavel: Výroba tvarůžků na Moravě od 
konce 19. století. VVM 39, 1987, č. 3, s. 293–303.

POSPĚCH, Pavel:… již 125 let na Vašem stole: olo-
moucké tvarůžky. Olomouc, A. W. 2001. 

POSPĚCHOVÁ, Petra: Regionální kuchařka. Všechny 
chutě Čech, Moravy a Slezska. Praha 2013. 

POSPĚCHOVÁ, Petra: Regionální kuchařka. Všechny 
chutě Čech, Moravy a Slezska. Praha 2016. (kalendář)

Prostějovské speciality. HzH 1894, č. 19 z 13. 5., s. 1.

Recepty našich babiček z Hané. Praha 1994. 

Regionální kuchařka Hané a Jeseníků. Olomouc, 
Olomoucký kraj 2013. 

RESCH, Karel: Hanácký lidový kalendář (čtení pro 
zábavu i poučení, čtení pro každého). Boskovice 2016. 
(s. 176–189, kpt. 4. Zdraví, bylinky, hanácká kuchyně)

RŮŽIČKOVÁ, Klára: Pečení chleba a pořekadla ku 
chlebu se vztahující. Časopis VSMO 12, 1895, s. 159.

ŘOUTIL, J.: Hanácké recepty z Leštiny. Hanácký ka-
lendář 2005. Olomouc 2004, s. 115. (pokrmy z brambor)

SEDLÁČEK, Petr: Olomoucké tvarůžky – produkce, 
podnikání, konzum (1938–1960). Bak. práce. FF UK 
Praha 2011.

SEDLÁČEK, Petr: Olomoucké tvarůžky – produkce, 
podnikání, konzum (1938–1960). Dipl. práce. FF UK 
Praha 2014.

SEDLÁČEK, Petr: „Pravé olomoucké má jen firma 
Wessels“ aneb po stopách výrobců olomouckých tva-
růžků. In: Jančík, D. – Štolková, B. (edd.): Pivo, zbraně 
i tvarůžky: podnikatelé meziválečného Českosloven-
ska ve víru konjunktur a krizí. Praha 2014, s. 48–60.

SKÁCEL, Lubomír: Jak se jídávalo. Hanácký kalendář 
2012. Olomouc 2011, s. 73–74.

SKARUPSKÝ, Jiří: Strava na hanácké vesnici během 
pracovního týdne, s přihlédnutím k létům za první re-
publiky a za 2. světové války až do roku 1950. In: Lido-
vá strava na Hané. Sborník příspěvků ze VI. odborné 
konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, s. 30–33.

SPITZNER, V.: Houbový trh v Prostějově. Časopis 
VSMO 5, 1888, s. 174.

Správný návod z Loštic na správnou kvalitu tvarůžků. 
Hanácký kalendář 1998. Olomouc 1997, s. 44.

STARÝ, František: Recepis na hanácky ozeny maso  
a na vyhlášeny hanácky klobáse. ČL 26, 1926, s. 230–232.



206

STRŽÍNKOVÁ, Blažena: Kterak se na Hané jídalo 
před 30 lety. ČL 15, 1906, s. 418–420. (obřadní jídla, půst, 
Vánoce, Velikonoce)

STRŽÍNKOVÁ, Blažena: Hanácká písnička o zemá-
kách. ČL 16, 1907, s. 384.

ŠEVČÍKOVÁ, Hana: Velikonoce na Hané. Olomouc 
1996.

ŠIMEČKOVÁ, Marta: Poklady hanácké kuchyně. 
Naše rodina 52, 2020, č. 12 z 18. 3., s. 19. (výklad názvů 
typických pokrmů)

ŠIMKOVÁ, Věra: Olomoucké tvarůžky. Výživa lidu 5, 
1950, s. 176–177.

ŠTĚPÁNEK, Pavel: Jak se jedlo v Záhlinicích na Mo-
ravě před 150 lety. Výživa lidu 30, 1975, s. 74.

ŠUBOVÁ, M.: Hanácky vdolke. In: Den národních 
krojů a tanců v Dolanech. Dolany 1947, s. 14–15.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Lidový jídelníček našich krajů. 
Chatař 1981, s. 94 (Ostravsko, Těšínsko), s. 163 (Českomo-
ravská vysočina), s. 238 (Haná).

ŠVEHELKA, Luboš: Kouzelný tvarůžek aneb Kuchař-
ka neobvyklé vůně. Praha 1995. (2. rozš. vyd. 2005)

TETÍKOVÁ, Jana: Recepty z Hané. Praha 2003. 

Tvarůžky a Dubicko. Hanácký kalendář 2000. Olo-
mouc 1999, s. 54.

Tvarůžky z Loštic. 130 let A. W., spol. s. r. o. Hanácký 
kalendář 2005. Olomouc 2006, s. 34–47.

VACA, Boleslav: Hanácké svatební koláčování. In: 
Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků ze VI. 
odborné konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998,  
s. 48–51.

VAŇKOVÁ, Kateřina: Masopustní tradice na Hané  
a její obnovení v Cholině. Zajímavosti Litovelska 2011, 
s. 71–74. (s. 74, recept na koblihy z Choliny)

VAŠÁK, Jaroslav: Regionální kuchařka z Čech, Mora-
vy a Slezska. 2. vyd. Praha 2014. 

-Vd-: Hanácká kuchyně. Výživa lidu 44, 1989, příl. Vý-
živa v rodině, s. 5. (recepty)

VEČERKOVÁ, Eva: O svatebním koláči a svatebním 
stromu. In: Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků 
ze VI. odborné konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 
1998, s. 10–19.

VESELÁ, Božena: Vařela, vařela kašečko na železnym 
rendličko. Lidová strava na Malé Hané. Malá Haná 4, 
1968, č. 4, s. 79–82. (chléb, polévka)

VYHLÍDAL, Jan: Z hanáckých dědin a měst. Díl II. 
Olomouc 1903. (s. 160, Z hanácké dědiny; s. 128, Svajba 
skaštická, z Kroměřížska)

VYHLÍDAL, Jan: O hanáckéch vdolkách a buchtách  
a roztodivnym žetnym. In: Malůvky z Hané. 1908, s. 138–144.

VYHLÍDAL, Jan: Z hanáckého kraje. Brno 1912.

VYHLÍDAL, Jan: Ze starohanácké kuchyně. ČL 17, 
1928, s. 7n.

VYHLÍDAL, Jan: Pod hanáckou oblohou. IV. Brno 
1929. (mj. strava)

VYHLÍDAL, Jan: Hanácké tvarůžky. ČL 20, 1931, s. 218n.

VYHLÍDAL, Jan: Zelí v podání lidu hanáckého a slez-
ského. ČL 20, 1931, s. 242n.

VYKOUKAL, František Vladimír: Za hanáckým sto-
lem. Světozor 20, 1885/86, s. 794–795.

VYKOUKAL, František: Za hanáckým stolem. Pestré 
květy. Praha 1900, s. 19–28.



207

WANKLOVÁ, Madlenka: Některá jídla z Dřevohostic. 
Časopis VSMO 18, 1901, s. 66–67.

ZAHRADNÍK, Milan – SVAČINOVÁ, Hana: Hanáci 
z pohledu Marie Gardavské kdysi a dnes. Kojetín 2013. 
(pečení chleba, máslo, ryby)

ZBOŘIL, Jan: Lidové rozprávky hanácké z Prostějov-
ska. ČL 19, 1910, s. 298–299. (mj. jídlo)

ZEMÁNKOVÁ, F.: Jak se na Konicku vařilo před 80 
lety. VSMŽO 4, 1925/26, příl. 8, s. 11–13.

ZÍBRT, Čeněk: Gallašovy paměti o moravské stravě  
r. 1828. ČL 28, 1928, s. 53–63.

 HLUČÍNSKO 

DLUHOŠOVÁ, Radmila – KORBELÁŘOVÁ, Irena – 
ŽÁČEK, Rudolf: Paměť, oživená minulost a zážitko-
vé eventy. Na okraj interdisciplinarity a specifických 
informačních zdrojů probíhajícího výzkumu kulinár-
ního dědictví českých zemí s přihlédnutím k Hlučín-
sku. Acta historica Universitatis Silesianae Opavien-
sis 13, 2020, s. 149–171.

Hlučínskem za dobrým jídlem a tradicemi. Hlučín, 
Sdružení obcí Hlučínska 2013.

HOŘKÁ, Ludmila: Jak se slavila na Hlučínsku „glaj-
chova“. Radostná země 4, 1954, s. 79–81. (obyčeje při 
hostině pořádané pro zedníky majitelem domu)

HOŘKÁ, Ludmila: Lidová strava na Hlučínsku. Dvo-
řisko u Kravař (Opava). Rkp. 2 s. (Fond příspěvků 
národopisců a dopisovatelů, Archiv Národopisné  
společnosti)

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Bratherynek, krautšalat  
a zista. Jídlo jako součást regionální identity obyvatel 
Hlučínska. Hlučínsko 11, 2021, č. 2, s. 15–17.

KRABICOVÁ, Veronika: Aktuální podoba opavského 
dialektu v oblasti Hlučína s tématem gastronomie. 
Bak. práce. FF OU Ostrava 2015.

LOKOČ, Radim: V zahradě, na sadě. Samozásobitelství 
na Hlučínsku v minulosti a současnosti. Hlučín 2015. 

PETERKOVÁ, Eva: Jak to bylo na počátku. Hlučínsko 
1, 2011, č. 1, s. 3. (pečení chleba)

PETERKOVÁ, Eva: Recepty. Hlučínsko 1, 2011, s. 29. 
(chleba)

PETERKOVÁ, Eva: Víte, že… (zajímavosti, zvyky, oby-
čeje). Hlučínsko 1, 2011, s. 28–29.

PETERKOVÁ, Eva: Co se jedlo a pilo od středověku až 
dodnes. Hlučínsko 8, 2018, č. 1, s. 32–33.

PETERKOVÁ, Eva: Co se jedlo a pilo na Hlučínsku II. 
Hlučínsko 8, 2018, č. 2, s. 32–33.

SCHLOSSARKOVÁ, Jana: Kuchařka z Hlučínska. Co 
se vařilo a vaří. Kravaře 2005. 

VYHLÍDAL, Jan: Z hlučínského a hlubčického kraje. 
Brno 1927, s. 116–117. (Vánoce v pruských Velkých Petrovicích)

 HORÁCKO A PODHORÁCKO 

ADÁMEK, Karel Václav: Lid na Hlinecku. Praha 1900. 
(mj. strava)

ADÁMEK, Karel Václav: Z jídel štědrovečerních na 
Hlinecku. ČL 14, 1905, s. 176–177. (štědrovečerní pečivo)



208

BĚLÍK, Vratislav: Lízačky. Stráž Vysočiny z 12. 9. 1947. 
(vaření povidel, Horácko)

BRAND, Josef: Koroptvičky postřílené motyčkou. Pod 
Zelenou horou 2 (14), 1999, č. 3, s. 19. (brambory)

BRAND, Josef: Recepty odváté časem. Pod Zelenou 
horou 3 (15), 2000, č. 4, s. 13. (o pivu)

BRAND, Josef – VOJTÍŠEK, O.: Z babiččina jídelního 
lístku. Povídání o lidových jídlech z kraje pod Zele-
nou horou. B. l., b. v. Rkp. 5 s. (Fond příspěvků náro-
dopisců a dopisovatelů, Archiv Národopisné společ-
nosti)

BRZORÁDOVÁ, A.: Lidová jídla na Německobrod-
sku. ČL 22, 1913, s. 286–291. (lidová jídla a jejich názvy, 
recepty na pečivo – svatební buchta)

Deutsche Weihnacht im Igelland. Red. R. Stephan. 
Iglau 1942. 

FIALKA, Ivo: Vánoce v historii. Přehledná historie 
vánoc a lidových zvyků na Žďársku. Recepty vánoční 
kuchyně. Žďár nad Sázavou, Regionální muzeum 1999.

FOLKOVÁ, Anna: Lidová strava na Horácku na přelo-
mu 19. a 20. století. Praha 1957. Rkp. 2 s. (Fond příspěv-
ků národopisců a dopisovatelů, Archiv Národopisné 
společnosti)

FRIED, J.: Jak se píkávalo. ČL 20, 1911, s. 446–448. (Pel-
hřimovsko, topeniště, nářadí k topeništi)

g: Chléb v názorech, obyčejích a pověrách lidu. Ho-
rácké listy 6, 1917, č. 34, s. 3–4.

HÁJEK, Jan: Pečení chleba na Horácku. Tišnovsko 2. 
Kapitoly z tišnovských dějin 29, jaro 1998, s. 25–26.

HAJNOVÁ, Jaroslava: Mlsá se stejně jako dříve? Po-
lensko 1, 2000, s. 10–13.

HANUS, Vojtěch: Pečení chleba na Horácku. Tišnov-
sko 2. Kapitoly z tišnovských dějin 29, jaro 1998, s. 20–22.

HAVRLÍKOVÁ, S.: Poznámky ke stravě na Vysočině. 
Rkp. ÚEF ČSAV Praha.

HEJDA, Stanislav: Lidová kuchyně na Českobrodsku. 
Výživa lidu 42, 1987, s. 117–118.

HEJDA, Stanislav: Lidová kuchyně na Českomorav-
ské vysočině. Výživa lidu 42, 1987, s. 151–152.

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo na Hlinecku. Výživa 
lidu 43, 1988, s. 6–7.

HOMOLKA, František: Marcipánová abeceda v Paco-
vě. ČL 15, 1906, s. 56–57. (perníkářství)

HOŠPES, Bohumil: Směrnice pro pěstování brambo-
rů na Humpolecku. Zálesí 10, 1928/1929, s. 115n.

CHOTEK, Karel: Široký Důl. Národopisná mono-
grafie české vesnice. NVČ 10, 1915, s. 29–61. (s. 46–47, 
Strava)

JOHANIDESOVÁ, Olga: Z historie stravovacích zvyk-
lostí na Vysočině. Výživa lidu 53, 1998, příl. Zpravodaj 
školního stravování, s. 89–90.

KAREL, Josef: Posvícenská tabule našich předků na 
počátku 19. století. Od Trstenické stezky 1, 1921/22,  
s. 5–6. (Litomyšlsko)

KAREL, Josef: Štědrý den. (Folklorní črta z Litomyšl- 
ska) Od Trstenické stezky 1, 1921/22, s. 39–42. (zvyky, 
jídlo)

KATOVSKÁ, Jitka a kol.: Z receptáře našich předků: 
lidová strava čtyř regionů: jižní Čechy, jižní Morava, 
Vysočina, Dolní Rakousko = Aus den Rezeptbüchern 
unserer Vorfahren: Traditionelle Küche in vier Regio-
nen: Südböhmen, Südmähren, Vysočina, Niederös-
terreich. Třebíč, Muzeum Vysočiny Třebíč 2020. 



209

KONOPAS, Jan Evangelista: Štědrovečerní večeře 
vesnická na Pelhřimovsku. (Jan Konopas, rolník v Su-
doměři) ČL 11, 1902, s. 301–302.

KOPÁČ, Josef: Horácké koření. (Příspěvek k lidovému 
názvosloví bylin) ČL 24, 1924, s. 198–199.

KOPÁČ, Josef: Lidové názvosloví horáckého skotu  
a drůbeže. ČL 24, 1924, s. 237.

KOPÁČ, Josef: Jak se na Zálesí humpoleckém vařilo. 
ČL 25, 1925, s. 289–291. (obřadní jídla, názvy, příprava)

KOPŘIVA, František: Život a práce našeho lidu: Malá 
Roudka. Edičně připr. Jiří Pokorný. Malá Roudka 
2010. (s. 29–37, kpt. Strava našeho lidu,) (také viz Vlasti-
vědné listy Boskovicka 19 (24), 2011, č. 1, s. 2–3) 

KOPŘIVA, František: O životě a práci lidí nejen z Malé 
Roudky. Vlastivědné listy Boskovicka 19 (24), 2011, č. 3, 
s. 3. (zelí)

KOPŘIVA, František: Podzim v Malé Roudce. Vlasti-
vědné listy Boskovicka 19 (24), 2011, č. 2, s. 2. (trnky)

KOTEN, Jaroslav: Pracharanda. Zálesí 8, 1926/27,  
s. 105–107. (sušené hrušky)

KOTEN, Jaroslav: Brambor – denní strava našeho lidu 
v Zálesí. Zálesí 10, 1928/1929, s. 57–58. (Humpolecko) 

Krajánkovy recepty z Vysočiny. Praha 1994. 

KRÁM, Josef: Chléb náš vezdejší. Křeč (Pelhřimov), 
1981. Rkp. 2 s. (Fond příspěvků národopisců a dopiso-
vatelů, Archiv Národopisné společnosti)

KRUŠINA, Josef: Dějiny Trpína a okolí. Trpín – Praha 
1948. (mj. strava, Polička a okolí)

KŘIČKOVÁ, Pavla: Horácká „zdravá“. Horácké bese-
dy, příl. Horáckých listů 1, 1927, č. 2, s. 4–5. (strava)

KUBECOVÁ, Karolína: Nutriční a ekonomické hod-
nocení tradičních potravin a pokrmů Horácka a Va-
lašska. Bak. práce. Technologická fakulta Tomáše 
Bati Zlín 2016.

KUČA, J.: Co se jedlo na Horácku. Velkomeziříčsko 
25, 2014, č. 14, s. 3.

KUČEROVÁ, Marie: Toužínský receptář. Dačický 
vlastivědný sborník 5, 2009, s. 297–327.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Lidová strava v jižní části 
Drahanské vysočiny. Časopis Moravského muzea 48, 
1963, s. 161–198.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: K problematice stravy na 
Drahanské vysočině. Časopis Moravského muzea 58, 
1973, s. 259–278.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Chléb pro každý den.  
O stravě na Drahanské vysočině. Štafeta 8, 1976, č. 3, 
s. 10–12.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Koláče na svátek. O stravě 
na Drahanské vysočině. Štafeta 9, 1977, s. 7–8.

M. K.: Ze staré horácké kuchyně. Hlas domova 2, 1941, 
s. 4–6, 23–25.

MADĚRA, Jaromír: Rýmování o jídle na Jistebnicku. 
ČL 16, 1907, s. 198. (okr. Tábor)

VOJTKOVÁ, Věra: Jak žili naši předkové. Bydlení  
a strava obyvatel Táborska ve 2. pol. 19. a na začátku 
20. století. Historický obzor 7, 1996, č. 7/8, s. 174–178.

MAZEL, Adolf: Na prahu Žďárských hor. Kronika ho-
rácké dědiny. Praha 1947. (mj. strava)

MINÁŘ, Josef: O horáckých jídlech. Horácké besedy 
1, 1927, č. 5, s. 7.



210

MOŘICKÝ, František: Horácká kuchařka. Plzeň 1991.

NEUDERFL, J. V.: Na sv. Kateřinu. ČL 9, 1900, s. 83–84. 
(Chotěbořsko, mj. pečivo)

NOVÁKOVÁ, Helena: Lidová strava na Pelhřimovsku 
v 19. a 20. století. Vlastivědný sborník Pelhřimovska 
2010, č. 21, s. 40–51.

PATKA, Karel: Chov husí na Českomoravské vysoči-
ně. ČL 28, 1928, s. 325–327.

PAVELKA, J.: Horácká „svarba“. Brno 1926.

PAVELKA, Pavel: Hlavička, jídlo velikonoční. ČL 14, 
1905, s. 111. (Jimramov)

PAVELKA, Pavel: „Šištičky“. ČL 14, 1905, s. 204. (Vyso-
čina, pečivo, masopust)

PITNEROVÁ, Vlasta: Ze Žďárských hor. ČL 1, 1892,  
s. 68–73, 198–200. (s. 70–73, strava)

PITNEROVÁ, Vlasta: Črty ze Žďárských hor. Rokem  
a životem. Praha 1895.

PITNEROVÁ, Vlasta: Svatba na Horácku. Ženské listy 
27, 1899, s. 10–14, 28–29, 56–61, 82–86.

PITNEROVÁ, Vlasta: Úsporné vaření. (Lidová jídla 
z Horácka) Čech 41, 1916, č. 170.

PITNEROVÁ, Vlasta: Vánoce ve Žďárských horách až 
ke sv. Dorotě. ČL 29, 1929, s. 115–116.

PLICHTA, František: Svatba na Budějovsku před 
100 roky. Od Horácka k Podyjí 10, 1932/33, s. 101–102,  
138–140, 152–154. (mj. svatební hostina)

POHORSKÝ, Ludvík: Zabijačky. Od Trstenické stezky 
2, 1922/23, s. 49–53.

POHORSKÝ, Ludvík: Chléb náš vezdejší. Od Trste-
nické stezky 3, 1923/24, s. 134–135.

PROKŠOVÁ, Karla G.: Jak jsme pekli doma chléb. Od 
Horácka k Podyjí 13, 1937, s. 144–145.

RAKUŠANOVÁ, J.: Černokostelecká šafranice. Vlasti-
vědný sborník Českobrodsko 1, 1957, s. 145–149. (pěsto-
vání, použití šafránu)

Recepty z kurzu Co vařily naše babičky a jak jedli naši 
předkové. Jihlava 2004. 

SKÁLA, J.: Prosinec na horách. VSMŽO 14, 1935/36,  
s. 40–49. (Drahanská vysočina, Vánoce)

SKÁLA, Vladimír: Jak bévalo u nás na Horácku.  
Čáslavice 1948.

Sladké velikonoce. Horácké listy 38–39, 1941, č. 15, s. 2. 
(Horácko, velikonoční obřadní jídla)

SNÍŽKOVÁ, Růžena: Lidová strava na Dačicku na 
konci 19. a v 1. polovině 20. století. Brandlín (Jind-
řichův Hradec) 1959. Rkp. 4 s. (Fond příspěvků ná-
rodopisců a dopisovatelů, Archiv Národopisné spo-
lečnosti)

STRÁNECKÁ, Františka: Z pohoří moravského. Pova-
hopisný pokus. Velké Meziříčí 1886. (s. 67–82, kpt. V. 
Strava)

STARÝ, V.: O sklizni a uložení bramborů. Zálesí 10, 
1928/29, s. 7–14. (Humpolecko)

SYROVÁTKOVÁ, Daniela: Jak se žilo v Horních Du-
benkách a Janštejně od konce 19. století do 50. let 20. 
století. Horní Dubenky 2014. (mj. jídlo)

ŠEBEK, Václav: Zabijačka. Pod Lipany 6, 1926/27,  
s. 106. (Český Brod)

ŠEBESTOVÁ, Augusta: Svátky velikonoční v okolí 
Pelhřimova. ČL 15, 1906, s. 351. (mj. strava o velikonoč-
ním týdnu)



211

ŠEBESTOVÁ, Augusta: Štědrovečerní obyčeje a po-
věry z Pelhřimovska. ČL 31, 1931, s. 65–66. (mj. štědro-
večerní strava)

ŠEBESTOVÁ, Augusta – LEDECKÁ, Anna: Štědro-
večerní večeře vesnická na Pelhřimovsku. ČL 11, 1902,  
s. 301.

ŠÍR, J.: Pravidla při jídle na Jilemnicku. ČL 13, 1904,  
s. 136. (pořekadla)

Škodlivé obyčeje. Zálesí 2, 1920/21, s. 63. (pohřební hos-
tina, Humpolec)

ŠPIČKA: Olejny a olejnictví na Českomoravské vyso-
čině. Věstník Zemědělského muzea 12, 1939, s. 14–21, 
48–55, 102–109.

ŠTEIDLER, František: Poznámky a vysvětlivky k drů-
bežce. Rkp. Městské muzeum Antonína Sovy, Pacov. 
(chlebové těsto)

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Lidový jídelníček našich krajů. 
Chatař 1981, s. 94 (Ostravsko, Těšínsko), s. 163 (Českomo-
ravská vysočina), s. 238 (Haná).

ŠVANDA, Th.: Bramborářství na Humpolecku. Zálesí 
10, 1928/29, s. 14–16.

ŠVOMA, Jaroslav: Horácká kuchyně dříve a dnes. 
Vysočina 41, 2001, č. 48 z 6. 12., s. 6; č. 49 z 13. 12., s. 6;  
č. 50–51 z 20. 12., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: O kuchyni české, krajové a zvláš-
tě horácké. Vysočina 41, 2001, č. 15 z 19. 4, s. 6; č. 16  
z 26. 4., s. 6; č. 17 z 5. 3., s. 6; č. 18 z 10. 5., s. 6; č. 20  
z 24. 5., s. 6; č. 22 ze 7. 6., s. 6; č. 23 z 14. 6., s. 6; č. 24  
z 21. 6., s. 6; č. 30 z 2. 8., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: O kuchyni české, krajové a zvláště 
horácké: na okraj složení staročeského jídelníčku. Vy-
sočina 41, 2001, č. 21 z 31. 5., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: O kuchyni české, krajové a zvláště 
horácké: novodobá česká kuchyně, její zdroje a vývoj. 
Vysočina 41, 2001, č. 33 z 23. 8., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: O kuchyni české, krajové a zvláště 
horácké: o jídle a pití, jejich souvislostech a násled-
cích. Vysočina 41, 2001, č. 32 z 16. 8., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: O kuchyni české, krajové a zvláště 
horácké: horácká kuchyně dříve a dnes. Vysočina 42, 
2002, č. 1 z 10. 1., s. 6; č. 2 ze 17. 1., s. 6; č. 3 z 24. 1., s. 6;  
č. 4 z 31. 1., s. 6; č. 5 ze 7. 2., s. 6; č. 6 ze 14. 2., s. 6; č. 7  
z 21. 2., s. 6; č. 8 z 28. 2., s. 6; č. 9 ze 7. 3., s. 6; č. 10 z 14. 3., 
s. 6; č. 11 z 21. 3., s. 6; č. 12 z 28. 3., s. 6.

TAUSCH, Jaromír: Strava zemědělských dělníků-de-
putátníků na velkostatcích pelhřimovského okresu  
v období 20. a 30. let našeho věku. Zpravodaj KSVI 
1987 č. 2: České dělnictvo II. Dělnický oděv, kultura  
a strava. Seminář FF UK. Praha 1986, s. 52–58.

TAUSCH, Jaromír: Batelovsko: kronika o lidové kul-
tuře, tradicích a životě lidí. Batelov 2006. (s. 101–113, 
264–268, kpt. Vývoj lidové stravy)

TOMÍČEK, Antonín: Strava našeho lidu před 70 lety. 
Zálesí 16, 1934/1035, s. 108.

TONCROVÁ, Marta: Strava v lidových písních. Náro-
dopisná revue 14, 2004, č. 4, s. 203–208.

TRNKA, A.: Horácká svatba. SA 11, 1917, č. 1–2, s. 9–15.

TRNKA, František: Lidové recepty. Žďárský obzor 9, 
1908/09, č. 1, s. 9–11; č. 3, s. 41–44.

VANÍČKOVÁ, Dagmar – ŠTĚPÁNKOVÁ, Stanisla-
va: Horácká kuchařka – soubor receptur pamětníků 
z oblasti Horácka. Třebíč 1991. 

-Vd-: Lidové pokrmy z Chrudimska. Výživa lidu 41, 
1986, příl. Výživa v rodině, s. 31–32.



212

-Vd-: Z lidové kuchyně na Českobrodsku. Výživa lidu 
44, 1989, příl. Výživa v rodině, s. 29. (recepty)

-Vd-: Z lidové kuchyně na Hlinecku. Výživa lidu 43, 
1988, příl. Výživa v rodině, s. 3.

-Vd-: Z lidové kuchyně na Českomoravské vrchovině. 
Výživa lidu 44, 1989, příl. Výživa v rodině, s. 39. (recepty)

VESELÁ, Božena: Jak se dříve vařilo. Kořenec, Osvě-
tová beseda (1967). (Boskovicko)

VESELÁ, Božena: Jak naše maminka na Kořenco 
pekla chléb. Vlastivědné listy Boskovicka 3, 1970, č. 4, 
s. 11–12. (také TAMTÉŽ 15 (20), 2007, č. 4, s. 4)

VESELÁ, Božena: Zabijačka. Z knihy Celý rok. Vlasti-
vědné listy Boskovicka 9, 2001, č. 4, s. 3.

VLASÁKOVÁ, Olga: Jídlo a velikonoční tradice ve 
Staré Říši. Od Horácka k Podyjí 1 (17), 2001, č. 2, s. 16. 
(Vysočina)

VOJANCOVÁ, Ilona: Já tebe miluju a srdce ti daruju. 
Hlinsko, Skanzen Vysočina 1995. 

VOJANCOVÁ, Ilona: To je sladké posvícení. Hlinsko, 
SJS Vysočina 1996.

VOJANCOVÁ, Ilona: Vánoční čarování. Hlinsko, Skan-
zen Vysočina. (mikulášský vrkoč)

VOJANCOVÁ, Ilona: Posvícenecké dobroty. Hlinsko, 
Skanzen Vysočina 1997. (sladké i maso)

VOJANCOVÁ, Ilona: Vánoce aneb stromečku vstávej. 
Hlinsko, Skanzen Vysočina 1997. (cukroví)

VOJANCOVÁ, Ilona: Posvícenské sladkosti. Hlinsko, 
SJS Vysočina 1999.

VOJANCOVÁ, Ilona: Vánoce aneb vánoční pochutná-
ní. Hlinsko, Skanzen Vysočina 1999. 

VOJANCOVÁ, Ilona: Posvícenské dobroty. Hlinsko, 
SJS Vysočina 2000.

VOJANCOVÁ, Ilona: V pondělí je polívčička, v úterý 
zas hrách a čočka. Hlinsko, SJS Vysočina 2000. (sýr, 
brambory, polévka)

VOJANCOVÁ, Ilona: Vánoce aneb od Martina do Tří 
králů. Hlinsko, Skanzen Vysočina 2001. 9 s.

VOJANCOVÁ, Ilona: Velikonoční čarování. Hlinsko, 
Skanzen Vysočina 2003. 

VOJANCOVÁ, Ilona: Jarní pečivo. Hlinsko, Skanzen 
Vysočina 2004. (Velikonoce)

VOJANCOVÁ, Ilona: Strava všedního dne na Hlinec-
ku. Národopisná revue 14, 2004, s. 219–220.

VOJANCOVÁ, Ilona: Koroptve motykou střílené. 
Hlinsko, SJS Vysočina 2007. (brambory)

VOJANCOVÁ, Ilona: Bramborové pochutnání. Hlin-
sko, Skanzen Vysočina 2010. 

VOJANCOVÁ, Ilona: Co člověku šmakuje, tím se ne-
otráví. Hlinsko, Skanzen Vysočina 2011. (obřadní a sva-
tební pečivo)

VONÁSEK, Jan: Jídelní lístek o Štědrém večeru. Od 
Horácka k Podyjí 5, 1928, č. 3–4.

VONDRUŠKA, Vlastimil: Vývoj bramborářství na 
Podblanicku a v západní části Českomoravské vrcho-
viny. Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 25, 
1984, s. 223–235.

VOREL, Antonín: Štědrý den v chudé chaloupce. Vel-
komeziříčsko 5, 1923, č. 52 z 23. 12., s. 2, 3. (mj. jídlo)

VYKOUKAL, František V.: Ze selské kuchyně. Ob-
rázek z Českobrodska. ČL 1, 1892, s. 47–52, 137–142, 



213

237–243, 384–390. (Český Brod; jídlo na Štědrý večer, ma-
sopust, Velikonoce, poutě, pro šestinedělku)

ZELENÁ-KŘÍŽOVÁ, Helena: (Nejen) Horácká ku-
chařka aneb povídání o jídle, vaření, zvycích a tradi-
cích. Nové Město nad Metují 2013. 

 HŘEBEČSKO 

BLÖSL, Joachim: Die Sprachinsel Deutsch-Brodek-
-Wachtl. 2. Teil. Die Volkskunde. Landskron 1928. (Ko-
nicko, okr. Prostějov; s. 102–110, strava)

Ehemalige Bauernhochzeit im Schönhengster Gau. 
Deutsche Volkskunde aus dem östlichen Böhmen 4, 
1904, s. 146–251. (s. 154–155, svatební hostina)

HABERHAUER, Oswald – HABERHAUER, Annama-
rie: Koláče z pece. Lanškrounsko 9, 2011, s. 15. (Hřebečsko)

JANDL, F. J.: Ehemalige Bauernhochzeit im Schön-
hengster Gau. Deutsche Volkskunde aus dem östli-
chen Böhmen 4, 1904, s. 146–155, 241–249.

JENISCH, Dietlinde: Vánoce. Lanškrounsko 9, 2011,  
s. 15. (Hřebečsko, štědrovečerní menu)

KOSCH, Marie: Aus der Küche der Schönheng-
stler. Mitteilungen zur Volks- und Heimatkunde des 
Schönhengster Landes 3, 1907, s. 167–169. (názvy pokr-
mů z Hřebečska, Moravská Třebová)

KUNZFELD, Josef: Beiträge zur Kenntnis der Pilze 
um Mährisch Trübau. Mittheilungen zur Volkskunde 
des Schönhengster Landes 10, 1914, s. 7–30.

LANGER, Stanislav: Starý český pokrm hnětka. SA 3, 
1904, č. 9, s. 64. (Konicko)

NÜLLEN, Lutz: Lanškrounské speciality. Lanškroun-
sko 12, 2014, s. 13. (Hřebečsko, zelí, jáhly)

TYKAČ, Jan: Štědrovečerní hody. ČL 11, 1902, s. 152–
154. (okolí České Třebové, Lanškrouna)

TYKAČ, Jan: Abeceda marcipánová v České Třebové. 
ČL 14, 1905, s. 445; 15, 1906, s. 56. (perníkářství)

TYKAČ, Jan: Lnářství na Českotřebovsku. NVČ 2, 
1907, s. 259–270. (mj. hostina)

ZEMÁNKOVÁ, F.: Jak se na Konicku vařilo před  
80 lety. VSMŽO 4, 1925/26, příl. 8, s. 11–13.

 CHEBSKO 

AUGUSTIN, Milan: Počátky karlovarských oplatek. 
Historický sborník Karlovarska 4, 1996, s. 160–172.

AUGUSTIN, Milan: Die Anfänge der Karlsbader Ob-
laten. In: Karlsbader Historische Schriften 1. Bd. Kar-
lovy Vary 2002, s. 56–67.

BACHMANN, Johann: Speise und Trank im Egerlan-
de. Sammlung gemeinnütziger Vorträge Nr. 341. Prag 
1907. 

BACHMANN, Johann: Haushalt. Egerer Jahrbuch 13, 
1909, Nr. 2, s. 23–24.

BRAUN, Hermann: Speise und Trank. In: Schrei-
ner, L. (Hg.): Eger und das Egerland. Volkskunst und 
Brauchtum. Langen-Müller Verlag 1988, s. 446–458.

BURACHOVIČ, Stanislav: Čas adventu a Vánoc na 
Karlovarsku. Sborník Chebského muzea. Cheb 1996, 
s. 66–72.



214

DITTERTOVÁ, Eva: Gastrotoulky Českou repub-
likou – Chebsko: jídlo. Úterní příloha deníku Právo 
z 19. 11. 2010, s. 14–15.

DITTERTOVÁ, Eva – MALOVICKÝ, Václav: Kuchyně 
starého Chebu. Vlastivědně-kulinární putování sta-
rým Chebem, Chebskem a také se zastavením v Láz-
ních Mariánských a Františkových, i krátkou návště-
vou Kynžvartu. Praha 2007. (2. rozš. vyd. 2008) 

HALLA, Karel: Svatební rituály na Chebsku. Sborník 
Muzea Karlovarského kraje 17, 2009, s. 7–31. (mj. jídlo)

HEROLD, Ludwig: Volksbrauch und Volksglauben.  
1. Teil. Das festliche Jahr. (Heimatkunde des Bezirkes Karls-
bad II/6, Teil 1). Karlsbad 1937. (obřadní a sváteční strava)

HOFFMANN, Josef: Nahrung. Speise und Trank. Ein 
ländliches Hochzeitsmahl. Unser Egerland, Karlsba-
derheft č. 4–8, 1906, s. 92–94.

HOFFMANN, Josef: Ein ländliches Hochzeitsmahl. 
Unser Egerland 10, 1906, s. 18–20. (TOTÉŽ in Deut-
sche Heimat (Wien) 2, 1906/07, s. 18–20)

HÖFLER, Max: Marzipan. Egerer Jahrbuch 8, 1904, 
Nr. 3–4, s. 31.

HÖFLER, Max: Egerländer Gebildbrote. Unser Eger-
land 9, 1905, s. 46–49; 10, 1906, s. 230.

HÖFLER, Max: Gebäcke beim Hausbau-Fest. Egerer 
Jahrbuch 14, 1910, Nr. 5, s. 57–58.

JOHN, Alois: Met zu Eger. Unser Egerland 16, 1912,  
s. 122. (med)

KARELL, Viktor: Das Brot in Sage und Brauch. Der 
Egerländer 25, 1974, s. 76–78, 107–108.

Knedlík – Kloβ – Knödel aneb Knedlíkové nebe. Sbor-
ník příspěvků ke stejnojmenné výstavě v Chebu ve 
dnech 28. 8. 2009 – 10. 1. 2010. Red. E. Dittertová, pře-

klad Martin Švarc, Hana Šebestová. Cheb, Krajské mu-
zeum Karlovarského kraje – Muzeum Cheb 2009. 

KORB, Fr.: Jídla a nápoje v starém Chebu. Kulturní 
přehled Cheb 1960, č. 9, s. 14; č. 10, s. 18–19.

KÖFERL, J.: Nahrung und Gesundheit in Sprüchen 
und Redensarten. Unser Egerland 11, 1907, s. 38–40.

LUDWIG, K.: Alt-Karlsbader Gast- und Speisehäuser. 
Unser Egerland 10, 1906, s. 64-81

MALOVICKÝ, Václav: Prlice, kozičky, myší ocas  
a pleška aneb o jarním zeleném vaření. Profirevue 
Gastro Hotel 2020, březen – duben, s. 32–34. (Opočno – 
kopřivová polévka; Plzeňsko – kopřivový špenát; Chebsko; 
Podkrkonoší – pampeliškový salát)

MEβNER, H.: Wie Kalrsbad zu Beginn des 17. Jahr-
hunderts mit Fleisch versorgt wurde. Unser Egerland 
10, 1906, s. 81–85.

MORÁVKOVÁ, Naděžda: Tradice západočeské svatby 
na příkladu širšího Plzeňska a Chebska. In: Korbelá-
řová, I.: Svatby, oddavky, veselí: příspěvky k tématu. 
Opava 2018, s. 259–273. (mj. strava)

MÜLLER, Michal: Der Kaffee im Egerlande. Egerer 
Jahrbuch (Kalender) 37, 1907, s. 102–113.

MÜLLER, Michal: Die Eβgeräte im Egerlande. Ege-
rer Jahrbuch (Kalender) 43, 1913, s. 129–139.

MÜLLER, Michal: Káva na Chebsku. Přel. Eva Vaň-
ková, Iva Votroubková. Sborník Muzea Chebska 4, 
1996, s. 80–83.

OERTL, Jan: Anweisung zur Herstellung des Egerlän-
der Met. Apileum 4 vom 1. 4. 1933, s. 37–38.

PEŠTA, Jiří: Několik poznámek k historii vaření cheb-
ské medoviny. Sborník muzea Karlovarského kraje 22, 
2014, s. 7–24.



215

PEŠTA, Jiří: Snůška starožitných, nadmíru uži-
tečných a dozajista zaručených receptů ze 14. až  
17. století ku přípravě medoviny aneb pícího medu. In: 
Knut – ústecký labužník. Sborník k šedesátinám Vla-
dimíra Kaisera. Sest. P. Karlíček. Ústí nad Labem 2014,  
s. 113–140. (Německo, Švédsko, Čechy)

PUTZ, F.: Redensarten vom Essen und Trinken aus 
dem Ascher Ländchen. Egerer Jahrbuch 26, 1922, s. 25.

RIEBER, J.: Alte Bauernrezepte aus der Karlsbader 
Gegend. Jahresbericht des wissenschaftlichen Verei-
nes für Volkskunde und Linguistik in Prag. Prag 1895. 

RUDOLF, A.: Zur Geschichte der Karlsbader Obla-
ten. In der Sprudel. Ein Heimatbrief an alle Karlsba-
der 1. Jhg., Folge 6, s. 13.

SCHMID, Sepp: Vom Egerländer Met. Apileum Nr. 4 
vom 1. 4. 1933, s. 35–37.

SIEGL, Karl: Speise und Trank im Alt-Eger. Deutsche 
Arbeit 3, 1903/04, s. 978–1003.

SIEGL, Karl: Speise und Trank im Alt-Eger. Ein Bei-
trag zur Geschichte des Tafelwesens. Egerer Jahr-
buch, Kalender für das Egerland und seine Freunde 
1905, s. 159–196.

SKOKÁNEK, Lubor: K etnografickému studiu novo-
sídlenecké obce Stanovice na Karlovarsku. Dipl. prá-
ce. FF UK Praha 1969. (mj. strava)

VAŠTOVÁ, Markéta: Kulinární tradice v gastronomii na 
Chebsku. Bak. práce. VŠ hotelová a ekonomická 2021.

VOTROUBKOVÁ, Iva: Strava na Chebsku. In: Sto-
lečku, prostři se. Strava jako intelektuální fenomén. 
Red. E. Dittertová a A. Koudelková. 17. mezinárodní 
konference bavorských, českých a saských muzejních 
pracovníků s příspěvky kolegů z Horního Rakouska  
a Slovenska 8.–10. 10. 2008. Praha 2009, s. 76–81.

270 erprobte Kochvorschriften mit besonderer Be-
rücksichtigung der Egerländer Gerichte. Gesammelt 
und hg. von der Frauenortsgruppe des deutschen 
Kulturverbandes Eger um ca 1930. 

 CHODSKO 

BENEDIKTOVÁ, Monika: Strava obyvatel dolního 
Chodska o svátečních příležitostech v minulosti a pří-
tomnosti. Bak. práce. FF Západočeská univerzita Pl-
zeň 2006.

ENGEL, Pantaleon: Jelita, jedlo domažlické. ČL 12, 
1903, s. 492.

HANA, Jiří: Jak se v domažlických kuchyních vařilo 
za 1. světové války. Domažlice 1992. Rkp. 2 s. (Fond pří-
spěvků národopisců a dopisovatelů, Archiv Národo-
pisné společnosti) (chleba)

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo na Chodsku. Výživa 
lidu 42, 1987, s. 134–135.

HRUŠKA, Jan František: „Křtiny dou“. ČL 5, 1896,  
s. 237–242. (mj. jídla při křtu)

HRUŠKA, Jan František: Vejce v podání chodském. 
(Úryvek z kulturních studií o Chodech) ČL 6, 1897,  
s. 133–137, 345–349. (praktiky s vejci, dary, Velikonoce)

HRUŠKA, Jan František: Máslo z bezinek na Chod-
sku. ČL 12, 1903, s. 304.

HRUŠKA, Jan František: Obrázky a zkazky z Chodska. 
(II. Z historie kávy na Chodsku) ČL 14, 1905, s. 363–366.

HRUŠKA, Jan František: Malá muzika. Zvykoslovné 
vyprávění z Chodska. NVČ 13, 1918, s. 56–61. (mj. pečivo 
při posvícení a masopustu)



216

HRUŠKA, Jan František: Pečení chleba na starodáv-
ném Chodsku. Český deník 7, 1918, č. 219.

HRUŠKA, Martin: Dobroty mé prababičky. Praha 
1993. (2. vyd. 1997)

JINDŘICH, Jindřich: Chodsko. Praha 1956. (mj. jídlo)

KADAVA, Otakar: Na Chodsku „hidlo, pjití, drží živo-
bytí“. Výživa lidu 29, 1974, s. 156–157.

KADAVA, Otakar: Chodské hodování. Výživa lidu 30, 
1975, s. 28.

KOHOUT, V.: Lidová kuchyňská kultura na Chodsku. 
Život Plzeňska 5, 1954, s. 120–122.

KOREČKOVÁ, Květa: České vánoce v kuchyni. Vzpo-
mínky a recepty z Chodska a Pošumaví. Praha 2010. 
(kpt. Vzpomínky a recepty z Pošumaví)

Krajánkovy recepty z Chodska. Praha 1994. 

KRÁLOVEC, J. V.: Vánoce. ČL 1, 1892, s. 294–295.

KUMPEROVÁ, Iva: Chodská kuchařka. Domažlice 
1992. (1993 německá verze)

NEJDL, Josef: Chodsko a jeho slavné koláče. Český 
les č. 2, 2007, s. 14–16.

NEJDL, Josef: Příběh brambor. Český les č. 3, 2007,  
s. 16–17. (mj. recept na bramborový tóč)

NEJDL, Josef: Chodsko a jeho slavné koláče. Vítaný 
host: čtvrtletník příznivců Plzeňského kraje č. 2, 2008, 
z 14. 6., s. 24–25.

NEJDL, Josef: Šlejšky. Český les č. 5, 2009, s. 15. (zá-
znam z Mrákova 1942/1943)

NEJDL, Josef: Tradiční jídla česko-bavorského příhrani-
čí = Traditionelle Gerichte des böhmisch-bayerischen 
Grenzgebietes. Domažlice, Muzeum Chodska 2010.

PLZENSKÁ, Hana: Malý chodský receptář. Domaž-
lice 1990. 

PROCHÁZKOVÁ, Věra: Chodské koláče. ČL 56, 1969, 
s. 315–316. (slavnostní příležitost, tvary, výzdoba)

PROCHÁZKOVÁ, Věra: O některých jídlech na Chod-
sku. ČL 56, 1969, s. 252.

PROCHÁZKOVÁ, Věra: Ochutnejme z chodské ku-
chyně. Výživa lidu 31, 1976, s. 45–47.

Recepty chodské kuchyně. Český les č. 7–8, 2010, s. 30. 
(houbová omáčka, knedlíky)

ROUBÍK, F.: „Sprostý počet“ selský z Postřekova. 
ČDV 15, 1928, s. 73–74.

STRNAD, Vladimír – ŠLECHTOVÁ, Jana: Vaříme 
s Chody. Vl. n. 2014. 

SVAČINA, R.: Chodská svatba. Karlovy Vary 1959. (mj. 
svatební hostina)

SVOBODA, Gustav: Domažlická jídla. ČL 13, 1904,  
s. 237. (toč, bacan, mochura)

TAUBENHANSLOVÁ, K.: Pečeme chodské koláče. 
Chatař a chalupář 1993, č. 1, s. 18–19.

TICHÁ, Helena: Pečivo jako sváteční obřad a symbol. 
Domažlicko 7, 1997, č. 34, s. 3. (Chodsko)

VAŠÁK, Jaroslav: Chodská kuchyně. Praha 2012. 

-Vd-: Lidová kuchyně z Chodska. Výživa lidu 44, 1989, 
příl. Výživa v rodině, s. 35. (recepty)

VODĚROVÁ, Hana: Krchlebské voňavé pokušení. Ví-
taný host: čtvrtletník příznivců Plzeňského kraje č. 2, 
2013, s. 18–19. (koláče, Chodsko) 



217

 JESENICKO 

BARTOŠ, Ivan a kol.: Sedm tváří ovocnářství. Bruntál, 
MAS Nízký Jeseník 2012. (mj. postupy výroby moštů, 
pálenek, sušení ovoce, krajové recepty)

BRABLEC, Štěpán – BRABLECOVÁ, Adéla: Z histo-
rie pěstování ovoce na Skaličce. Sborník SOA Šum-
perk 2020. (Šumpersko)

DUBIEL, von LeRach, Josef: Sudeto-slezské pojídání. 
Jeseník 2002. 

F. P.: Wie aß man an der Tafel des großen Prießnitz. 
Ostsudetenland Heimatjahrbuch 10, 1963, s. 147–148.

HORNIŠER, Igor: Pod horama prostřeno. Bruntál, 
Muzeum v Bruntále 2021. (Bruntálsko, 16.–20. stol.)

Jesenicko-nyská kuchařka. Recepty přel. Kamila Si-
korová, Petra Egelnof. (Česko, s. n.) 2010. (bramborové 
recepty z knihy Josef Dubiel von LeRach: Sudeto-slezské 
pojídání)

Kuchnia pogranicza nysko-jesenickiego = Kuchyně 
nysko-jesenického pohraničí. Nysa 2014. 

Regionální kuchařka Hané a Jeseníků. Olomouc 2013. 

SCHREIBEROVÁ, Tereza – POLÁK, Ondřej: Chuť Je-
seníků: první kuchařka tradičních jídel Jeseníků: před-
krmy, polévky, hlavní chody, přílohy, saláty, moučníky, 
nápoje. Šumperk 2011. 

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Jak se žilo v Jeseníkách. Chatař 
14, 1982, č. 10, s. 237. (sušení ovoce a pokrmy)

TINZOVÁ, Bohumila: Ve vinném opojení za čest  
a slávu Rakouska aneb víno ve vodoléčebných ústa-
vech na Jesenicku. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník 
k 50. narozeninám Karla Müllera. Red. P. Tesař. Opa-
va 2008, s. 128–134. 

TINZOVÁ, Bohumila: Tajemství slezské kuchyně. Je-
seník, město a lázně 2011, č. 9, s. 9.

TINZOVÁ, Bohumila: Vánoční vaření pro slezské sta-
vení, Jeseník, město a lázně 2011, č. 12, příl. 4 s.

TINZOVÁ, Bohumila: Jídlo spojené se zvyky v průbě-
hu lidského života. Jeseník, město a lázně 2012, č. 11, 
s. 25–27.

TINZOVÁ, Bohumila: Slezská kuchyně pro den všed-
ní a sváteční. Jeseník, město a lázně 2012, č. 2, s. 30–31; 
č. 4, s. 26–27; č. 4, s. 26–27; č. 5, s. 30–31; č. 6, s. 24–26;  
č. 7, s. 26–27; č. 8, s. 24–26; č. 9, s. 26–28.

TINZOVÁ, Bohumila: Sváteční vaření v průběhu 
církevního roku. Jeseník, město a lázně 2012, č. 10,  
s. 22–24.

TINZOVÁ, Bohumila: Ve vinném opojení za čest  
a slávu Rakouska aneb víno ve vodoléčebných ústa-
vech na Jesenicku. Krok 2017, č. 4, s. 60–63.

TINZOVÁ, Bohumila: Jak se žilo v Jeseníku na po-
čátku Československé republiky (1918–1920): hlad je 
hlad. Hospodářská situace, zásobování. Jesenický tý-
deník 28, 2018, č. 41 z 16. 10., s. 3.

TINZOVÁ, Bohumila – KLANER, Eduard: Slezská 
kuchyně pro den všední a sváteční. Tradiční jídla ne-
jen z Jesenicka. Jeseník 2011. 

TINZOVÁ, Bohumila – KLANER, Eduard: Tajemství 
slezské kuchyně. Recepty nejen z Jesenicka. Jeseník 
2011. 

ZUBER, Rudolf: Pokusy o výrobu cukru z javorové 
šťávy na Jesenicku v letech 1811–1814. Jesenicko, vlasti-
vědný sborník 3, 2002, s. 36–37.



218

 JIHLAVA A OKOLÍ 

ALTRICHTER, Anton: Die Iglauer Bauernhochzeit. 
Sudetendeutsche Zeitung für Volkskunde 1, 1928, č. 4, 
s. 133–139, č. 5, s. 192–208, č. 6, s. 248–259. 

Deutsche Weihnacht im Igelland. Red. R. Stephan. 
Iglau 1942. 

Pferdefleisch in der Iglauer Küche. IWB 1874, č. 38, s. 1–2.

GÖTH, Ignaz: Der Prügelkrapfen (Iglau – Znaim). 
Sudetendeutsche Zeitschrift für Volkskunde 3, 1930, 
s. 221. (trdelník)

URBÁNEK, Vl.: Selský koláč z Jihlavska. Zájmy ven-
kova 15, 1933, č. 26–27, s. 2. (koláč při svatbách)

 JIHOČESKÁ BLATA 

BOHÁČ, Josef: Lidová kuchyně na Želečsku. ČL 31, 
1931, s. 133–135. (Boží milosti, martinské rohlíčky, okr. 
Soběslav)

FRYŠOVÁ, Emílie: Jihočeská Blata. Praha 1913. (mj. strava)

Em. Fryšové dílo o Blatsku. ČL 23, 1914, s. 113–134. (mj. jídlo)

K. L.: Zvyky a obyčeje o svatbách na Soběslavsku, 
Řečicku a zvláště okolních blatech. Musejní sborník, 
Soběslav 1903, s. 28–53. (s. 37–39, stolování)

 KLADENSKO 

BRÁDKA, V.: Brambory. Vlastivědný sborník škol. 
okr. slánského a kladenského 8, 1930/31, s. 53–55.

DUCHEK, František: O žních a sekáčích. Vlastivědný 
sborník okresu slánského a kladenského 15, 1937/38,  
s. 7–11, 36–39. (mj. strava)

HRON, Jan: Z dob světové války. Vlastivědný sborník 
okresu slánského a novostr. 5, 1927/28, č. 5, s. 81–86. 
(mletí obilí podomácku)

CHALOUPKA, Miroslav: Lidové zvyky a obyčeje na-
šich předků aneb Jaký býval v minulosti rok na Dob-
ré. Velká Dobrá 2017. (mj. strava)

CHALOUPKA, Vladimír: V kuchařce jsou jen recepty 
z Kladna. Rozhovor. MF Dnes 17, 2006, č. 186 z 11. 8. 
Příl. Střední Čechy Dnes: Kladensko, s. B/3.

CHALOUPKA, Vladimír – ŽVACHTOVÁ, Pavla: Jak 
se vařilo na Kladensku aneb Babiččina kuchařka. 
Kladno, Sládečkovo vlastivědné muzeum 2006. 

CHALOUPKA, Vladimír – ŽVACHTOVÁ, Pavla: Kni-
ha receptů jídel z Kladna z 19. století. Kladno, Sládeč-
kovo vlastivědné muzeum 2006.

KLUMPARTOVÁ, Josefa: Z havířského ovzduší. 
Drobné obrázky z přítomnosti a minulosti. Vlasti-
vědný sborník okresu slánského a kladenského 12, 
1934/35, s. 155–158, 171–175. (mj. strava)

Pečení chleba. Vlastivědný sborník okresu slánského 
a kladenského 15, 1937/38, s. 94–97.

SKALNÍKOVÁ, Olga: Hornická strava na Kladensku 
v 90. letech minulého století. Čsl. etnografie 4, 1956, 
s. 392–400.

SKALNÍKOVÁ, Olga a kol.: Kladensko. Život a kultura 
lidu v průmyslové oblasti. Praha 1959. (s. 46–56, strava)

SKALNÍKOVÁ, Olga: Národopisný obraz života kla-
denských horníků koncem 19. a na počátku 20. stol. 
Kladensko. Praha 1959, s. 7–79.



219

SVOBODOVÁ, Anežka: Jak se na Kladně před lety 
vařila káva. Vlastivědný sborník okresu slánského  
a kladenského 12, 1934/35, s. 187–188.

VELC, František: Naše vesnice před půlstoletím. Ča-
sopis Kraj (Slaný), roč. 1910 (na pokr.).

VLČKOVÁ, M.: Jídelní lístek v Motyčíně. ČL 25, 1925, 
s. 288. (Kladno)

ŽVACHTOVÁ, Pavla: Změny ve stravovacích zvycích 
horníků na Kladensku, s přihlédnutím k obci Vinaři-
ce. Dipl. práce. FF UK Praha 2003.

ŽVACHTOVÁ, Pavla: Stravovací zvyky horníků na 
Kladensku. Středočeský vlastivědný sborník Mu- 
zeum a současnost, řada společenskovědní 22, 2004,  
s. 99–106.

ŽVACHTOVÁ, Pavla: Hornická kuchyně v 19. století. 
Hornický zpravodaj č. 1, 2007, s. 43–47.

ŽVACHTOVÁ-TRANTINOVÁ, Pavla: Změny ve stra-
vovacích zvycích horníků na Kladensku, s přihlédnu-
tím k obci Vinařice. Rig. práce. FF UK Praha 2009. 

 KLATOVSKO 

BENETKA, František: Ze selské kuchyně české (na 
Klatovsku). ČL 10, 1901, s. 235–236. (lidová jídla)

BENETKA, František: Štědrovečerní jídla na Klatov-
sku. ČL 15, 1906, s. 158.

BERÁNKOVÁ, Maruška: Jak se děti stravovaly. Kla-
tovsko z 1. 2. 1991, č. 5.

BLAU, Josef: Der Brauch beim Essen in den Ortschaf-
ten der Pfarre Rothenbaum (Bezirk Neuern). Zeit-

schrift für österreichische Volkskunde 5, 1899, s. 90–92. 
(Nýrsko, Pošumaví, okr. Klatovy)

BLAU, Josef: Flachsbau und Flachsverwerthung in 
der Rothenbaumer Gegend. Zeitschrift für österrei-
chische Volkskunde 5, 1899, s. 193, 241. (Nýrsko, Pošu-
maví, okres Klatovy)

HEJDA, Stanislav: Co jídali na Plzeňsku a Klatovsku. 
Výživa lidu 42, 1987, s. 86–87.

HNOJSKÁ, Helena – VONDRÁČEK, Pavel – SCHEDL-
BAUER, Renate: Z farmy až na talíř. Jak se vaří v česko-
-bavorském příhraničí = Schmankerl vom Bauernhof 
direkt auf den Teller. So wird im bayerisch-tschechi-
schen Grenzraum gekocht. Klatovy – Jihlava 2013. 

Klatovská vánoční kuchařka. Klatovy, Vlastivědné 
muzeum dr. Hostaše 2011. 

KURCOVÁ, Jitka: Komu vajíčko daruju… Klatovy, 
Okresní muzeum 1995. Nestr. (Klatovsko, Velikonoce, 
mj. jídlo)

PRŮCHA, Emil: Rozpeky. ČL 13, 1904, s. 235. (Klatovsko)

ROUBAL, J.: Rostliny v lidovém podání na Klatovsku. 
ČL 11, 1902, s. 287–291, 436–439.

SIEBEROVÁ, Ivana: Vánoční hody vítejme. Recepty 
na vánoční pokrmy ze stejnojmenné výstavy v klatov-
ském muzeu ve dnech 26. 11. – 22. 12. 2008. Klatovy, 
Vlastivědné muzeum dr. Hostaše 2008. 

SIEBEROVÁ, Ivana: Klatovská vánoční kuchařka. 
Z podání pamětníků a dobových kuchařských knih. 
Klatovy, Vlastivědné muzeum dr. Hostaše 2011. (bibl.)

SIEBEROVÁ, Ivana – VOLÁKOVÁ, Milena: Perníky 
z forem a perníčky zdobené cukrovou polevou. (Re-
cepty používané na Klatovsku) Klatovy, Okresní mu-
zeum dr. Hostaše 1999. 



220

SOUKUP, Lubomír: Štědrý den na Sušicku. ČL 4, 
1949, s. 116–127. (mj. jídlo)

ŠVEC, F.: Kus historie ovocnictví na Klatovsku. Šuma-
van 71, 1939 z 5. 8.

TILSCHOVÁ-ROUBALOVÁ, Taťána: Co jedl klatov-
ský venkovan před 80 lety. Výživa lidu 22, 1967, s. 12–13.

VÁŇOVÁ, Ladislava: Krajské královské město Klato-
vy v čase biedermeieru ve vzpomínkách klatovského 
lékaře J. C. Nausche. Nové Klatovsko 3, 2010, č. 51 z 24. 
12., s. 13–18. (mj. jídlo)

-Vd-: Co se jídalo na Plzeňsku a Klatovsku. Výživa lidu 
44, 1989, příl. Výživa v rodině, s. 22. (recepty)

 KRÁLOVÉHRADECKO 

ČEČETKA, František Josef: Královéměstecko. Mono-
grafie okresu s obrázky z lidového života. Praha 1896. 
(mj. Jídelní lístek lidový)

DOUBEK, Zdeněk: Vzpomínka na první koncesova-
nou kuchařskou školu v Hradci Králové: jak se v ní 
vařilo v roce 1909. Puls – inf. zpravodaj statut. města 
Hradec Králové č. 11, 1989, s. 15.

DOUBEK, Zdeněk: Na čem si pochutnávali naši před-
kové: historický pohled do královéhradeckého jídel-
níčku. Hradecké noviny 3, 1994, č. 236, s. 9.

Gastrospeciality a regionální potraviny Královéhra-
deckého kraje. Hradec Králové 2016. 

Gastrospeciality Královéhradeckého kraje. Hradec 
Králové 2010.

HACKENSCHMIED, V. D.: Doklady ke studiu lidu ve 
východních Čechách. ČL 31, 1931, s. 323–334. (mj. mar-
tinská husa)

HAVRDA, Lubomír: Staročeská kuchyně Chlumecka. 
Pardubice 2009. 

KOZÁK, Václav: Pojmenování ovoce v okolí Železni-
ce. ČL 24, 1924, s. 79. (Královéhradecko)

MALINA, Jiří: Královéhradecké obrázky. Co a jak se 
jedlo v Hradci. Bohemia 2001, č 1. z 6. 1., s. 7, sobotní 
příl. Víkendové čtení. (Hradec Králové)

MRÁZOVÁ, D.: Poučme se v lidové kuchyni. Hradec 
Králové, KV ČSN.

Postní velikonoční jídla z Královéhradecka. SOP 2001.

RUNŠTUK, Jaroslav: Z východočeského rendlíku 
[aneb Kuchařka na doma i do hospody]. Hradec Krá-
lové 1992. 

SLAVÍK, J.: Vízmburská kuchyně. Cb ++, 2008, s. 287–295.

VRZÁŇ, Václav: Zvyky štědrovečerní v Novém Měs-
tě u Chlumce nad Cidlinou. ČL 25, 1925, s. 92–93. (mj. 
štědrovečerní večeře)

VRZÁŇ, Václav: Jak moje maminka pekla chleba. ČL 
26, 1926, s. 41–42. (obl. Nového Bydžova)

 KRAVAŘSKO 

Aus der heimatlichen Kuhländer Küche. Das Kuhlän-
dchen, Jahrbuch 1962, s. 116; 1984, s. 79.

BARTOŠ, František: Naše děti. Jejich život v rodině, 
mezi sebou a v obci. Brno 1888. (mj. s. 239–247, Kravař-
ská strava)



221

BRTÁŇ, Rudolf: Kašařství v Hostašovicích. Radostná 
země 6, 1956, č. 2, s. 55–57.

Das Kuhländler Kochbuch von Emma Hock. Alte Hei-
mat Kuhländchen 66, 2013, s. 358, 471, 556; 68, 2015, s. 27. 

Das perfekte Rezept: Ein Kuhländer „Striezel“ kommt 
immer gut an. Alte Heimat Kuhländchen 73, 2020,  
č. 3, s. 238.

Die Fischzucht im Kuhländchen in alter und neuer 
Zeit. Alte Heimat Kuhländchen 66, 2013, č. 2, s. 131–132.

… die Kochnische. Alte Heimat 60, 2007, č. 1, s. 99–100, 
č. 2, s. 199, č. 3, s. 299, č. 4, s. 394, č. 5, s. 507, č. 6, s. 619–
620; 61, 2008, č. 1, s. 95; č. 2, s. 187, č. 3, s. 287.

Die Pflaumenknödel. Das Kuhländchen 1962, s. 112.

DRESSLEROVÁ, Ludmila: Starodávné recepty. Z pa-
mětí sepsal Milan Hrabovský. Poodří 14, 2011, č. 4,  
s. 86. (recepty)

DUŠEK, Vladimír: Z hostašovské domácnosti. (Podle 
zpráv manželů Holubových č. 65) Kravařsko 3, 1934,  
č. 5–6, s. 82–83.

Fastnachtskräpfen. Das Kuhländchen 1962, s. 72–73.

GENČIOVÁ, Kateřina: Sušárny a sušení ovoce. Poodří 
11, 2008, č. 3, s. 39–44.

HAUSROTTER, Emil: Die Beköstigung unserer Vor-
fahren. Das Kuhländchen 13, 1938, s. 10–13.

HAUSROTTER, Emil: Der Gemüsebau im Kuhländ-
chen. Kuhländler Volkskalender 1955, s. 61.

HAUSROTTER, Emil: Der Gemüsebau in Kunewald. 
Ostsudetenland Heimatjahrbuch 2, 1955, s. 317–318.

HORÁK, Karel: Jaká byla úprava jídel a jak se jedlo 
před 60 lety. Kravařsko 2, 1933, č. 9, s. 137–138.

HRČKOVÁ, Anna: Tradiční jídla a speciality z Poodří 
a Podpolání. Bartošovice, MAS Region Poodří 2015.

IHRE, Ursula:… die Kochnische. Alte Heimat 49, 1996, 
č. 1, s. 64, č. 2, s. 171, č. 3, s. 280–281, č. 4, s. 396–397, č. 5, 
s. 522–523, č. 6, s. 637–640; 50, 1997, č. 1, s. 126–127, č. 2, 
s. 248–249, č. 3, s. 365, č. 4, s. 482, č. 5, s. 623–624, č. 6,  
s. 739–741; 51, 1998, č. 1, s. 127–128, č. 2, s. 239–240, č. 3,  
s. 346–347, č. 4, s. 458–459, č. 5, s. 564–565, č. 6, s. 652–
653; 52, 1999, č. 1, s. 103, č. 2, s. 214–215, č. 3, s. 332–333,  
č. 4, s. 441–443, č. 5, s. 563–564, č. 6, s. 680–681; 53, 2000, 
č. 1, s. 113, č. 2, s. 223–225, č. 3, s. 342–343, č. 4, s. 457, č. 5,  
s. 584–585, č. 6, s. 700–701; 54, 2001, č. 1, s. 108–110, č. 2,  
s. 225–226, č. 3, s. 342–343, č. 4, s. 444–446, č. 5, s. 570–571, 
č. 6, s. 692–693; 55, 2002, č. 1, s. 111–113, č. 2, s. 221–222,  
č. 3, s. 330–331, č. 4, s. 435–436, č. 5, s. 562, č. 6, s. 688–689; 
56, 2003, č. 1, s. 105–106, č. 2, s. 216–217, č. 3, s. 319–320,  
č. 4, s. 427–428, č. 5, s. 549–550, č. 6, s. 664–665; 57, 2004, 
č. 1, s. 104–105, č. 2, s. 216–217, č. 3, s. 332–334, č. 4, s. 439, 
č. 5, s. 550, č. 6, s. 665–666.

KOČTAŘOVÁ, Ludmila: Lidová kuchyň v Luboměři. 
Oderské hory 1, 1947/48, č. 1, s. 2–3. (krupice = velikonoč-
ní jídlo)

KRISCHKE, Marie: Die Hochzeitsbräuche im Kuh-
ländchen. Das Kuhländchen 7, 1926, s. 103–106, 151–156.

Kronika Petřvaldu. Válečná léta 1914–1918. Poodří 11, 
2008, č. 4, s. 34–38. (mj. zásobování za 1. sv. v.)

Kuhländler Ostergebäck. Alte Heimat Kuhländchen 
65, 2012, č. 2, s. 129.

Kuhländler Weihnachtsgebäck. Alte Heimat Kuh-
ländchen 65, 2012, č. 6, s. 549–551.

Kulinářské speciality Moravského Kravařska. /Barto-
šovice/, Region Poodří 2008. (Kravařsko, Novojičínsko)

Küchenrezepte aus dem Dreiländereck Böhmen – Mäh-
ren – Schlesien. Alte Heimat Kuhländchen 68, 2015, s. 574.



222

MARTINEK, Adolf: Abfischung und Hälterung der 
Weihnachtskarpchen. Wagstädter Heimat 2, 1953/54, 
s. 356.

MÍK, Rudolf: O dřívějších poměrech v Lubomě-
ři. Oderské vrchy 1, 1947/48, č. 8–9, s. 99–101. (káva =  
hodové jídlo)

POLKA, Anna: Wieso die Neu-Titscheiner eingebac-
kene Wurst Alexanderwurst heißt. In: Preußler, H. 
(Hg.): Heimatland Kuhländchen – ein heimatliches 
Volks- und Lesebuch. Nürnberg 1984, s. 78.

Recepty z receptáře. Moravské Kravařsko 2005.

SCHOLZ, U.: … Die kochnische. Alte Heimat 58, 
2005, č. 1, s. 110–111, č. 2, s. 222–223, č. 3, s. 339–340, č. 4,  
s. 451–452, č. 5, s. 564; 59, 2006, č. 1, s. 115, č. 2, s. 220, č. 3, 
s. 326–327; č. 4, s. 443–444, č. 5, s. 558–559, č. 6, s. 661–662.

ŠIMÍČEK, Jan: Můj Štědrý den. Kravařsko 6, 1936, 
Dětský koutek, č. 4–5, s. 13. (mj. vánoční jídla)

ŠUSTEK, F.: Byly na Spálovsku kurloky? Radostná 
země 1, 1951, s. 23.

ŠUSTOVÁ, Magdalena: Lidová kuchyň ve Spálově. 
Oderské hory 1, 1947/48, s. 3.

VEČERKOVÁ, Eva: Karel Josef Jurenda a národopis-
ná monografie Kravařsko. VVM 70, 2018, č. 2, s. 177nn. 
(Kravařsko, mj. svatební hostina)

WEIGEL, St.: Volksernährung und Hungersnot im 
Kuhländchen. Das Kuhländchen 13, 1938, s. 140–144, 
168–176.

Wie bei uns in Dobischwald nach alten Väter Sitte Brot 
gebacken wurde. Das Kuhländchen 1988, s. 112–113.

Zeitgemäßes Kochbuch. Alte Heimat Kuhländchen 
63, 2010, s. 35.

 KRKONOŠE A PODKRKONOŠÍ 

BEDNÁŘ, Josef: Hubík, houbenec, houbovec. Krko-
noše 12, 1979, s. 25. (vánoční pokrm, houby, kroupy)

BOHUSLAVSKÝ, J.: Vánoce na Jestřebích horách. 
Rodným krajem 4, 1977, č. 3, s. 2–4. (dle vyprávění  
J. Raka z Bohdašína)

BROŽEK, Josef: Z lidové kuchyně české. ČL 11, 1902,  
s. 88–90. (názvy jídel, příprava, okr. Turnov)

DĚDOVSKÝ, Daniel: Lidová strava regionu Horní Po-
jizeří: proměny v průběhu 20. století a recentní stav 
tradice. 1. část. Kulturní studia 12, 2019, č. 1, s. 21–42; 2. 
část. Kulturní studia 12, 2019, č. 2, s. 77–99. (Krkonoše, 
Pojizeří)

DĚDOVSKÝ, Daniel: Valašská kvaka, krkonošský 
dumlík. Role tuřínu v kulturní historii Evropy. In: Va-
lašsko historie a kultura II. Obživa. Edd. S. Urbanová, 
L. Dokoupil, J. Ivánek, P. Pumír. Ostrava – Rožnov pod 
Radhoštěm 2019, s. 134–150.

DVOŘÁČEK, Jiří: Krkonošské kyselo. Měsíčník Kruš-
né hory–západ 7, č. 7, červenec 2018, s. 32.

EXNER. Václav: Ze staré Jaroměře. Jaroměřsko, časopis 
rodáků a přátel jaroměřského kraje 3, 1949, č. 3, s. 4–6.

ĎOUBALÍKOVÁ, Jiřina: Prof. Zíbrt a sejkory. Větrník 
1990, č. 10, s. 2. (Krkonoše, pečivo)

FLOUSEK, Jiří – HARTMANOVÁ, Olga – ŠTURSA, 
Jan – POTOCKI, Jacek (edd.): Krkonoše – příroda – 
historie – život. Praha 2007. (s. 659–665, Lidová strava)

FLOUSKOVÁ, J.: Lidová strava. Krkonoše. Praha 2007.

FLOUSKOVÁ, Zdeňka: Modlitbičky z Miletína. Krko-
noše – Jizerské hory 35, 2002, č. 4, s. 4–5. (perník)



223

GERSTNER, Miloš: Domácká výroba sýrů v Krkono-
ších. Krkonoše 14, 1981, č. 10, s. 27.

GERSTNER, Miloš: Pojďte ke stolu. (Jídelníček v mě-
síci listopadu) Krkonoše 15, 1982, č. 11, s. 26–27.

GERSTNER, Miloš: Pojďte ke stolu. (Měsíc červenec 
– lidová jídla) Krkonoše 15, 1982, č. 7, s. 26.

GERSTNER, Miloš: Pojďte ke stolu. (Měsíc září – jí-
delníček) Krkonoše 15, 1982, č. 9, s. 26–27.

GERSTNER, Miloš: Pojďte ke stolu. (Měsíc říjen – po-
hoštění po lovu) Krkonoše 15, 1982, č. 10, s. 26.

GERSTNER, Miloš: Pojďte ke stolu. (O pečení chleba) 
Krkonoše 15, 1982, č. 2, s. 26. (jídlo jaro–zima; pomístní 
názvy jídel)

GERSTNER, Miloš: Pojďte ke stolu. (Práce o žních – 
lidová strava) Krkonoše 15, 1982, č. 8, s. 26.

GERSTNER, Miloš: Pojďte ke stolu. (Senoseč – krko-
nošská strava) Krkonoše 15, 1982, č. 6, s. 26.

GERSTNER, Miloš: Hory dávají chléb aneb Krkonoš-
ská kuchařka. Praha 2009. 

GRSZEL, Piotr – FLOUSKOVÁ, Zdeňka: Jsou v krko-
nošské kuchyni hranice? Přel. J. Dvořák. Krkonoše –
Jizerské hory 53, 2002, č. 5, s. 28.

HÁSEK-KAJETÁNŮ, Prokop: Vo vysockejch bram-
borovejch jídlech III. In: Jiránek, J. (red.): Krkonošský 
obzor. Nezávislý zpravodaj literární pohraničních 
okresů 1940, č. 23, s. 2. (Krkonoše, Pojizeří)

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo v Krkonoších a Podkr-
konoší. Výživa lidu 41, 1986, s. 166–167.

HLAVA, Rudolf: Hlad v Krkonoších před sto lety. Hor-
ské prameny. Vlastivědný sborník Krkonoš 2, 1947/48, 
s. 73–75, 94–95.

HOBLOVÁ, Barbora: Jídla na Železnobrodsku. ČL 16, 
1907, s. 179.

HORÁK, Josef: Vánoční povídání o koledách z Podkr-
konoší. Vrchlabí 1945. (mj. štědrovečerní jídlo, Jilemnicko)

HORÁK, Josef: Bejvávalo. Horské prameny 3, 1947/48, 
č. 1, s. 11–13. (strava podhorských chudých rodin) 

HOSER, Josef Karl Eduard: Das Riesengebirge in 
einer statistisch-topographischen und pittoresken 
Übersicht. Wien 1803. 2. odd., s. 107–153. (mj. strava)

HOSER, Josef Karel Eduard: Das Riesengebirge und 
seine Bewohner. Prag 1841. (2. vyd. upr. 1908) (mj. stra-
va, Podkrkonoší)

Jak se vařilo a vaří v Nové Pace. Regionální kuchařka. 
2. dopl. vyd. Nová Paka 2008. 

JANKŮ, K.: Pověry z kuchyně. Od kladského pomezí 7, 
1929/30, s, 121. (pověry kolem jídel a jejich přípravy na ohni)

Jhr.: Krkonošské kyselo. Výživa lidu 23, 1968, příl. Vý-
živa v rodině, s. 29.

JÍLEK, František: Ze života našich otců. 2. vyd. Liberec 
1960. (s. 193, kpt. Jídlo a pití; s. 242–249)

JÍLEK-OBERPFALZER, František: Jak žili naši otcové. 
Mezi písmáky pod Krkonošemi. Vrchlabí – Nový By-
džov 1946. (mj. strava)

JIRÁSEK, Václav: Z kuchyně prostých horalů na Sva-
toňovicku. Krkonoše 29, 1996, č. 5, s. V.

JIRÁSEK, Václav: Z kuchyně štajgrů a šichtmistrů. Kr-
konoše 29, 1996, č. č. 6, s. III.

JIRÁSEK, Václav – JIRÁSKOVÁ, Věra: Jak se žilo  
a jedlo v rodinách studáneckých šichtmistrů. Rod-
ným krajem – vlastivědný sborník kraje Al. Jiráska,  
B. Němcové a bratří Čapků 2013, č. 47, s. 52–54.



224

KADAVA, Otakar: Co všechno se strojilo „k vobědu“ 
v Podkrkonoší. Výživa lidu 26, 1971, s. 11–13, 26–27.

KAIZL, Ladislav: Strava na Novopacku. Beseda, ob-
rázkový čtrnáctideník Českého ráje a Podkrkonoší 
1940, č. 4, s. 90; č. 5, s. 133; č. 6, s. 149; č. 7, s. 164; č. 8,  
s. 182; č. 9, s. 199; č. 10, s. 206. (také zvl. otisk z čas. Bese-
da 1940. Železný Brod 1944)

KAIZL, Ladislav: Hlad. Časopis českých lékařů 80, 
1941, s. 319–322.

KAIZL, Miroslav: Městská strava za starých časů. Ča-
sopis českých lékařů 80, 1941, s. 850–852.

KAIZL, Ladislav: Poznejte krkonošskou stravu! Poji-
zerské listy 56, 1941, č. 91, s. 1–2.

KAIZL, Ladislav: Šípky – pomeranče našich mezí. Týden 
horských okresů severočeských 11, 1941, č. 11 z 15. 5., s. 2.

KAIZL, Ladislav: Brambory. Časopis českých lékařů 
81, 1942, s. 1407.

KAIZL, Ladislav: Červená řepa – zanedbávaná zele-
nina. Lada, list pro zájmy inteligentních žen 64, 1942, 
č. 12, s. 179.

KAIZL, Ladislav: O kyselých kvašených nápojích  
a o podkrkonošském kyselu. Lada, list pro zájmy inte-
ligentních žen 64, 1942, č. 1, s. 15; č. 3, s. 47.

KAIZL, Ladislav: Strava podkrkonošských studentů. 
Časopis lékařů českých 81, 1942, č. 37, s. 1033–1035.

KAIZL, Ladislav: Chléb a pečivo v podkrkonošské ku-
chyni. Časopis lékařů českých 82, 1943, č. 53, s. 1581–
1584.

KAIZL, Ladislav: Ovocné polévky v podkrkonošské 
kuchyni. Lada, list pro zájmy inteligentních žen 65, 
1943, č. 18, s. 267.

KAIZL, Ladislav: Východoevropské kyselice a podkr-
konošské kyselo. Časopis lékařů českých 82, 1943, č. 37, 
s. 1089–1092.

KAIZL, Ladislav: Lidová výživa: význam lidové stravy, 
její zvláštnosti, návrat k lidové stravě a dnešní doba. 1. 
Strava v Podkrkonoší. Praha 1944. 

KAIZL, Ladislav: Strava textilních dělníků v Podkrko-
noší. Výživa lidu 1, 1946, s. 1–2, 14–15.

KAIZL, Ladislav: Strava podkrkonošských zeměděl-
ců. Výživa lidu 5, 1950, č. 5, s. 111–113.

KAIZL, Ladislav: Pačtí ševci. (Z knihy Strava v Podkr-
konoší) Novopacký zpravodaj 1967, únor, s. 11–12.

KAIZL, Ladislav: Strava školních dětí v okrese no-
vopackém. ONV (Nová Paka?), 4 s. rozmn.

KLOS, Čestmír: Chléb náš vezdejší. Krkonoše 22, 
1989, č. 5, s. 3–6. (pečení chleba)

KLOS, Čestmír: Prase zabíjeti viděti. Krkonoše 24, 
1991, č. 3, s. 5–7.

KOZÁK, Václav: Pojmenování ovoce v okolí Železni-
ce. ČL 24, 1924, s. 79. (Jičínsko)

KOZÁK, Václav: Výstava ovoce Železnicka. Kronika 
Železnicka 6, 1951, č. 2, s. 2–5. (strava – píseň)

KOZÁKOVÁ, Emilie: Štědrovečerní jídla na Železnic-
ku. Kronika Železnicka 4, 1949, č. 4, s. 4.

Krajánkovy recepty z Jičínska. Praha 1994. 

Krajánkovy recepty z Krkonoš. Praha 1994. 

KRAUS, Jan: Šetrnost našich předků. Pod Zvičinou 5, 
1924/25, s. 136–138. (mj. strava)



225

Lidová kuchyně na Krkonošsku. Sest. Josef Šulc. In: 
Vašák, J.: Krkonošská a podkrkonošská kuchyně. Pra-
ha 2012, s. 17–19.

LOKVENC, Theodor: Krkonošské hřebeny. (Jak člo-
věk dobýval přírodu) Hradec Králové 1960. (mj. strava)

LOKVENC, Theodor: Toulky krkonošskou minulostí. 
Hradec Králové 1978. 

LOKVENC, Theodor: Jak se u nás vařívalo. Krkonoše 
22, 1989, č. 8, s. 31.

LUŠTINEC, Jan: Ukrojte si u nás aneb o pečivu a chle-
bu, pečivu a pečení. Krkonoše – Jizerské hory 40, 2007, 
č. 12, s. 46.

MACH, Bedřich: Betlemy a kristydle u tkalců krko-
nošských. ČL 10, 1901, s. 167–170. (stavění betlémů, ob-
chůzka, jídlo)

MACHÁČKOVÁ, Hana: Kuchyně a zvyky v severo-
východních Čechách a Dolním Slezsku = Kuchnia 
i zwyczaje w północno-wschodnich Czechach i na 
Dolnym Śląsku. Nová Paka 2014. 

MARHOLD, Jiří: Krkonošská kuchařka. Hradec Krá-
lové 1991. (2. vyd. 2002; 3. vyd. 2008)

MARHOLD, Jiří: Co se vařívalo v „krkonošských há-
jovnách“. Krkonoše 25, 1992, č. č. 11, s. 14.

MARHOLD, Jiří: Jak se vařívalo z planého bejlí. Krko-
noše 25, 1992, č. 8, s. 26.

MARHOLD, Jiří: Když byl pašík malé sele. Krkonoše 
25, 1992, č. 2, s. 26.

MARHOLD, Jiří: Co se jídalo ve mlejnech. Krkonoše 
26, 1993, č. 1, s. 24, č. 2, s. 24.

MARHOLD, Jiří: Co uvařit z jarního „bejlí“. Krkonoše 
26, 1993, č. 5, s. 24, č. 6, s. 24.

MARHOLD, Jiří: Hody, hody, doprovody. Krkonoše 
26, 1993, č. 3, s. 24.

MARHOLD, Jiří: Hořčák – kozí sejra. Krkonoše 26, 
1993, č. 10, s. 26.

MARHOLD, Jiří: Vánoční stůl. Krkonoše 26, 1993,  
č. 12, s. 29.

MARHOLD, Jiří: Cumerlíkový hody. Krkonoše 29, 
1996, č. 1, s. III.

MARHOLD, Jiří: Jak se dostalo kafe do horských cha-
lup. Krkonoše 29, 1996, č. 4, s. 19.

MARHOLD, Jiří: Rosička a proso. Krkonoše 29, 1996, 
č. 8, s. V.

MARHOLD, Jiří: Vánoce našich předků. Krkonoše 29, 
1996, č. 12, s. 18.

MARHOLD, Jiří: Zapomenutá tradice krkonošských 
„sejrečků“. Krkonoše 29, 1996, č. 10, s. 23.

MARHOLD, Jiří: Co se pilo v létě na horách na žízeň. 
Krkonoše 30, 1997, č. 8, s. 29.

MARHOLD, Jiří: Dušičkové a předvánoční pečivo jak 
se jedlo na horách. Krkonoše 30, 1997, č. 11, s. 29.

MARHOLD, Jiří: Horské Vánoce a jejich pověry. Kr-
konoše 30, 1997, č. 12, s. 17.

MARHOLD, Jiří: Koňské maso – „ambrozie“ chudých 
horalů. Krkonoše 30, 1997, č. 9, s. 29.

MARHOLD, Jiří: Nejstarší krkonošská strava. Krko-
noše, Jizerské hory 35, 2002, č. 3, s. 31. (zápisky z účet-
ních knih z fary v Horní Branné, poč. 19. stol.)

MARHOLD, Jiří: Recepty ze starých kronik. (Z kroni-
ky r. 1826) Krkonoše – Jizerské hory 35, 2002, č. 6, s. 40. 
(ovocné polévky, vodouky)



226

MARHOLD, Jiří: Strava v Bělohradě. Dle vzpomínek 
K. V. Raise. Krkonoše – Jizerské hory 35, 2002, č. 5, s. 40.

MARHOLD, Jiří: Studentská strava. Krkonoše – Jizer-
ské hory 35, 2002, č. 9, s. 38.

MARHOLD, Jiří: Vánoce. Krkonoše – Jizerské hory 35, 
2002, č. 1, s. 29.

MARHOLD, Jiří: Městská strava v Nové Pace kol.  
r. 1830. Krkonoše – Jizerské hory 37, 2004, č. 7, s. 42.

MEIβNER, F.: Festtagsgerichte des Riesengebirglers. 
Sudetendeutsche Zeitschrift für Volkskunde 2, 1929, 
s. 29–31.

NOVOTNÝ, Bohumil: Staré české vodní mlýny: Pod-
krkonošské mlýny II. Vodní mlýny, mletí a pečení 
chleba. Pojizerské listy 71, 1956, č. 35 z 3. 9., s. 8. 

O domácím pečení chleba v Podkrkonoší a na Hořic-
ku. In: Vašák, J.: Krkonošská a podkrkonošská kuchy-
ně. Praha 2012, s. 23–25.

PANÝR, Josef: Brusař. Zvyk z českých osad z levého 
horního Pojizeří. Krkonoše 1, 1937–1938. (zvyk při peče-
ní vánočního pečiva; Jilemnicko)

PETRÁK, Josef: Lidové pečivo v Podkrkonoší. ČL 10, 
1901, s. 288–291. (Dušičky, Vánoce, Květná neděle, dožín-
ky, křtiny)

PICHLER, Hans: Stará vlast Rokytnice v Krkonoších. 
Rokytnice nad Jizerou 2021. (s. 95–98, kpt. Jídlo a pití)

PILAŘOVÁ, Eliška: Na skok do starých časů (za zvyky 
krkonošské kuchyně). Krkonoše 21, 1988, č. 12, s. 12–13. 
(vybavení kuchyně)

PLAŠIL, Alfréd – SVOBODA, Josef: Speciality krko-
nošské kuchyně. Výživa lidu 21, 1966, příl. Výživa v ro-
dině, s. 33–34.

Polská jídla = Polskie dania: kuchařské recepty – čes-
ká jídla: recepty kulinarne. Přel. Zbygniew Roman-
kiewicz. Rychnov nad Kněžnou, Mikroregion Rych-
novsko 2007. 

PONOCNÁ, Petra: Význam stravy a stravování jako 
specifického kulturního symbolu na Rychnovsku. 
Bak. práce. FF Univerzita Pardubice Pardubice 2011.

RAIS, Karel Václav: Ze vzpomínek bělohradských. 
Strava. In: TÝŽ: Ze vzpomínek. Praha 1930, s. 138–145.

RAIS, Karel Václav: Podkrkonoší – Strava v Lázních 
Bělohrad. (Ze vzpomínek I. Lázně Bělehrad 2009) In: 
Vašák, J.: Krkonošská a podkrkonošská kuchyně. Pra-
ha 2012, s. 19–22.

RICHTER, Josef: Die alte Heimat. Spindelmühle – St. 
Peter – Friedrichsthal in Riesengebirge. Marktober-
dorf 1994. (s. 245–250, kpt. Essen; s. 251–253, kpt. Trinken)

Rtyňská vlastivěda. Rkp. Rtyně v Podkrkonoší 1936. 
(mj. strava)

SEDLÁČKOVÁ, Hana: Krajové pokrmy z Krkonoš  
a podhůří. Praha 1984. 

SKRBEK, Josef: Vo vysokym červenym zelí a jenním 
verzem o hlavatišťatech. Jizerské listy 57, 1942, č. 72. 
(Krkonoše, tuřín aj.)

SOJKOVÁ, Jana: Stolečku, prostři se! Krkonoše 24, 
1991, č. 12, s. 17.

SYROVÁTKOVÁ, Helena: Zapomenuté chutě Podkr-
konoší. V 9, zima 2010, s. 67–69.

ŠAFÁŘ, Oldřich: Z kuchyně našich předků. Náchod, 
Okresní muzeum 1996. 

ŠTEFLOVÁ, Petra: Lidová strava v Podkrkonoší – mi-
nulost a přítomnost. Dipl. práce. FF UK Praha 2016.



227

ŠTEFLOVÁ, Soňa: Kulturní a historický vývoj regio-
nu Podkrkonoší na příkladu obce Horní Štěpanice. 
Dipl. práce. FF UK Praha 2009. (s. 45–52 strava) 

ŠTĚPÁNEK, František: Tanec o vrkoč nebo o věnec. 
ČL 31, 1931, s. 76. (masopustní pečivo – vrkoč, okr. Hořice)

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Význam prací spisovatele Josefa 
Šíra pro studium lidu v Podkrkonoší. Krkonoše Pod-
krkonoší 2, 1966, s. 199–208. (s. 203–204, strava)

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Příspěvek k rodinnému životu 
tkalců a továrních dělníků na Náchodsku. ČL 56, 1969, 
s. 216–224. (mj. jídlo) 

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Změny ve způsobu života tkalců 
na Náchodsku v procesu industrializace (se zřetelem 
k rodinnému životu). Praha 1970. (mj. jídlo)

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Prostředky ke zmírnění bídy a hla-
du obyvatelstva na Vysocku v 50. letech 19. století. In: 
Člověk a kultura v Krkonoších a krkonošském podhů-
ří. Zpravodaj KSVI, příl. 2. Praha 1985, s. 100–109.

ŠŮLA, Jaroslav: Zabijačka na dnešní vesnici (Jasenná 
u Jaroměře). ČL 62, 1975, s. 42–44.

ŠULC, Josef: Lidová kuchyně na Policku a Náchodsku. 
ČL 13, 1904, s. 175. (názvy, příprava, Náchod, Broumov)

TAUBMANN, J. A.: Jeschkenbilder aus alter und  
neuer Zeit. Riesengebirge 7, s. 28–42. (mj. strava) 

TICHÁNEK, František: Jak se jedlo v Podkrkonoší 
v polovině minulého století. Naše Stráž (MB) 1940, s. 33. 

Tradiční kuchařka z Krkonoš aneb Co klohnily naše 
báby a pantáta s haverlantama zrouna spoucali. Texty 
Zdeňka Flousková. Jilemnice 2011. 

Tradiční kuchařka z Krkonoš aneb Co se vařilo v Pa-
sekách, v Jablonecku a ve Studenci. Texty Zdeňka 
Flousková. Jilemnice 2010. 

TREJBAL, Jiří: Způsoby sušení ovoce teplým dýmem. 
In: Člověk a kultura v Krkonoších a krkonošském 
podhůří. Praha 1955. 

TREJBAL, Jiří: Přežitky sušení ovoce teplým dýmem 
v krkonošském podhůří. In: Člověk a kultura v Kr-
konoších a krkonošském podhůří. Praha, Zpravodaj 
KSVI 1985, č. 2. Člověk a kultura v Krkonoších a krko-
nošském podhůří, s. 95–99.

VAŠÁK, Jaroslav: Krkonošská kuchařka. Praha 2012. 

-Vd-: Jak se jídalo k Krkonoších a Podkrkonoší. Výživa 
lidu 41, 1986, příl. Výživa v rodině, s. 41–43.

ZÁLESKÁ, Miluše: Jak jsme vařili (výběr čtenářských 
ohlasů na Krkonošskou kuchařku). Krkonoše 21, 1988, 
č. 10, s. 31.

  KRUŠNOHOŘÍ  
A PODKRUŠNOHOŘÍ

BĚLOHLÁVEK, Miloš: Jak se dostaly brambory do 
Krušných hor? Zpravodaj města Chodova 10, říjen 
2021, s. 18–19.

BUDÍNOVÁ, Kateřina: Jahelník s jablky a povidly. 
Krušné hory – západ 4, 2015, č. 12, s. 30.

BUDÍNOVÁ, Kateřina: „Střapatá“ polévka ze strouha-
ných brambor (Zudelsupp, Rotzsupp). Podle podkladů 
G. B. Schickera. Krušné hory – západ 4, 2015, č. 5, s. 20.

ČEPELÁKOVÁ, Zdenka: Jak se dostaly do Krušných 
hor brambory. Na základě knihy „Pověsti a historic-
ká vyprávění“ někdejšího učitele z Rotavy Hermanna 
Brandla přepr. Měsíčník Krušné hory – západ 1, čer-
ven 2012, č. 6, s. 13.



DELLING, Ingeborg: Holundersuppe und saure 
Schwamme: das kleine Kochbuch der Erzgebirger 
und Vogtländer. Chemnitzer Verlag 2001.

DELLING, Ingeborg: Grüne Kließ und Schwamme-
brück. Kleines Kochbuch der Erzgebirger und Vogt-
länder. Chemnitzer Verlag 2008.

DOHMS, Christa: Rezeptsammlung des Erzgebirgs-
vereins Satzung. 2006.

DVOŘÁČEK, Jiří: „Podmásloví bůžkové“ ze Schein-
bergu (sejkory ze Scheinbergu). Krušné hory – západ 
3, 2014, č. 1, s. 26.

DVOŘÁČEK, Jiří: Sýr „Trakař“. Upr. dle G. B. Schic-
kera. Výživa lidu 3, 2014, č. 6, s. 31.

DVOŘÁČEK, Jiří: Opravdová klasika: polévky a jíd-
la z jednoho hrnce. Krušné hory – západ 4, 2015, č. 1,  
s. 25. (chlebová polévka)

DVOŘÁČEK, Jiří: Pivní polévka. Krušné hory – západ 
4, 2015, č. 1, s. 25.

DVOŘÁČEK, Jiří: Horácké bramborové taštičky. Mě-
síčník Krušné hory – západ 7, září 2018, č. 9, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: Houbová omáčka (Schwammel-
brühe). Měsíčník Krušné hory – západ 7, listopad 
2018, č. 11, s. 31.

DVOŘÁČEK, Jiří: Neinerlaa – tradiční krušnohorské 
jídlo o devíti chodech. Měsíčník Krušné hory – západ 
7, prosinec 2018, č. 12, s. 32. (sváteční jídlo; Štědrý den)

DVOŘÁČEK, Jiří: Postní pokrmy z prosa. Měsíčník 
Krušné hory – západ 7, březen 2018, č. 3, s. 32. (jáhelník 
s jablky)

DVOŘÁČEK, Jiří: Přílohy z luštěnin – hrách, čočka, 
fazole, cizrna. Měsíčník Krušné hory – západ 7, únor 
2018, č. 2, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: Zvěřinová paštika. Měsíčník Kruš-
né hory – západ 7, leden 2018, č. 1, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: Domácí houbové pokrmy. Kulajda. 
Měsíčník Krušné hory – západ 8, listopad 2019, č. 11, 
s. 28.

DVOŘÁČEK, Jiří: Knedlíky v Krušných horách. Mě-
síčník Krušné hory–západ 8, duben 2019, č. 4, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: Lívance. S využitím pramenů 
z projektu Kulinářské zážitky v Krušnohoří/Erzge-
birge. Měsíčník Krušné hory–západ 8, červen 2019,  
č. 6, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: Luční polívka. S využitím pramenů 
z projektu Kulinářské zážitky v Krušnohoří/Erzge-
birge. Měsíčník Krušné hory–západ 8, červenec 2019, 
č. 7, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: O pečení vánoční štóly. Měsíčník 
Krušné hory–západ 8, prosinec 2019, č. 12, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: Ovčí sýr. Měsíčník Krušné hory – 
západ 8, září 2019, č. 9, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: Strouhák z brambor a tvarohu 
(„Raibedatschi“). Měsíčník Krušné hory – západ 8, 
únor 2019, č. 2, s. 33.

DVOŘÁČEK, Jiří: Pokrmy a nápoje v tradicích  
a zvycích Krušnohoří. Měsíčník Krušné hory – západ 
8, květen 2019, č. 5, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: Tradiční příprava hub. S využitím 
pramenů z projektu Kulinářské zážitky v Krušnohoří/
Erzgebirge. Měsíčník Krušné hory – západ 8, srpen 
2019, č. 8, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: Řepánky. Recept měsíce. Měsíčník 
Krušné hory – západ 9, leden 2020, č. 1, s. 33. (sezónní 
buchty)



229

DVOŘÁČEK, Jiří: Zajíc polní – sváteční pečeně. Mě-
síčník Krušné hory – západ 9, únor 2020, č. 2, s. 32. 
(regionální jídlo)

Einblick in die Küche von Mies = Okénko do stříbrské 
kuchyně. Stříbro 1994. 

ENGLISH, Eva: Von „Semmlamülch“ und „Haleng-
stritzln“. Ein Beitrag zum Allerheiligen- und Aller-
seelenbrauchtum im sudetendeutschen Sprachge- 
biet. 27. Bericht über das sudetendeutsche Wörterbuch. 
München. (speciální pečivo na Dušičky; Sudety – jižní  
a západní Čechy a jižní Morava) 

FÖDISCH, J. Ernst: Volksthümliches aus dem nord-
westlichen Böhmen. MVGDB 6, 1868, s. 147n., 206n.

GRIMM, Josef: Krušnohorské vánoční devatero: es 
Neinerlaa – das neuerlei. Přel. Karel Picura. Měsíčník 
Krušné hory – západ 3, prosinec 2014, č. 12, s. 6.

HABEL, Eva: Nejen knedlíky – chuťové vzpomínky ze 
Sudet. In: Knedlík – Kloβ – Knödel aneb Knedlíkové 
nebe. Sborník příspěvků a receptů ke stejnojmenné 
výstavě v Chebu ve dnech 28. 8. 2009 – 10. 1. 2010. Red. 
E. Dittertová, překlad Martin Švarc, Hana Šebestová. 
Cheb, Muzeum Karlovarského kraje – Muzeum Cheb 
2009, s. 82–87.

HAUDECK, Johann: Bauernkost im Elbtale bei Leit-
meritz. Zeitschrift für österreichische Volkskunde 4, 
1898, s. 65–69, 129–138.

HAUDECK, Johann: Ländliche Kost im Leitmeritzer 
Mittelgebirge. Erzgebirgs-Zeitung 36, 1915, s. 143–146, 
153n.

HEINOLD, Eberhardt: Ardäppelsupp und Zwiebel-
quark: Die schönsten Rezepte aus dem Erzgebirge. 
Husum Druck 2006.

HEINOLD, Eberhardt: Neunerlei und Gänsebraten: 
Eine literarisch-kulinarische Reise ins Erzgebirge. 
Mit einem erzgebirgischen Kuchen – ABC. Verlag der 
Nation 2009.

HEINOLD, Eberhardt: Quarkkäulchen und Kirmes-
kuchen: Die schönsten Koch- und Backrezepte für 
Naschkätzel und Sießguschʼn. Husum Druck 2010.

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo v Českém středohoří. 
Výživa lidu 41, 1986, s. 182–183.

Houbová omáčka s bramborovým knedlíkem dle 
Roswithy Picurové z Perninku. Krušné hory – západ 
2, 2013, s. 21.

Jáchymovské pečené knedlíky. Recept z knihy Konrads- 
grün zum freien Bergstatt St. Joachimsthal. Přel. Karel 
Picura. Měsíčník Krušné hory – západ 3, listopad 2014, 
č. 11, s. 29. 

JOHN, A.: Sitte, Brauch und Volksglaube im deutschen 
Westböhmen. Prag 1905. (2. Aufl. 1924) (mj. strava)

JÜNEMANN, Gertraud: Die Nordböhmische Regio-
nalküche 1900–1945: Haltbarmachung und Konser-
vierung. Marburg 1995. 

KADAVA, Otakar: Jak se vařívalo v Podještědí. Výživa 
lidu 25, 1970, s. 28–30.

KADAVA, Otakar: Jak se vařívalo v Podještědí. Sdru-
žení rodáků a přátel Karolíny Světlé č. 46, 2002,  
s. 12–15. 

KALINOVÁ, Ivana: Ahoj, sousede, aneb Návraty ke 
kulinářským zážitkům v Krušnohoří. Karlovarský de-
ník 22, 2013, č. 98 z 26. 4., s. 2. (aktivity školy v Nejdku, 
spolupráce s německými sousedy)

KAŠTÁNKOVÁ, Michaela: Domácí kuba. Upr. J. Dvo-
řáček. Krušné hory – západ 6, 2017, č. 1, s. 25.



230

KAVANOVÁ, Julie: Německý advent v Krušných ho-
rách. Lidé a země 65, 2016, č. 12, s. 82–85.

KEMPE, Jan – MÖLLER, Marco: Das Kochbuch Sil-
bernes Erzgebirge: Zum Tisch zwischen Altenberg 
und Freiberg. Clenze 2013.

Knedlík – Kloβ – Knödel aneb Knedlíkové nebe. 
Sborník příspěvků ke stejnojmenné výstavě v Chebu 
ve dnech 28. 8. 2009 – 10. 1. 2010. Red. E. Dittertová, 
překlad Martin Švarc, Hana Šebestová. Cheb, Mu- 
zeum Karlovarského kraje – Muzeum Cheb 2009. 

KOSKA, Rudolf: Kochen wie Daheim. Reibkäse. 
Aussiger Bote. Heimatbrief der Ausgewiesenen aus 
Stadt und Kreis an der Elbe, Februar 1998, s. 9.

Krajánkovy recepty z Krušných hor. Praha 1994. 

Kulinarisch reisen – Erzgebirge. Hg. vom Verein Chem-
nitzer Köche e. V. Roy Kummer. Chemnitz 1992.

Lidové názvy ovoce v Proseči pod Ještědem. Od Ještě-
da k Troskám 10, 1931/1932, s. 93–94.

Lidové názvy starých druhů ovoce na Proseči pod Ješ-
tědem. Od Ještěda k Troskám 2, 1924/1925, s. 64.

MÖCKEL, Ulrich: Aus der Geschichte des Abertha-
mer Käse. Měsíčník Krušné hory – západ 1, 2012, č. 5, 
květen, s. 7.

MÖCKEL, Ulrich: Kulinářské zážitky v Krušných ho-
rách. Přel. Jana Picurová. Měsíčník Krušné hory – zá-
pad 3, listopad 2014, č. 11, s. 26–27.

MÖCKEL, Ulrich: Vybrané rybí speciality z krušno-
horské Kovářské. Měsíčník Krušné hory – západ 3, 
září 2014, č. 9, s. 16–17.

MÜLLER, C.: Vom lieben Essen im Gebirge. Mittei-
lungen des Vereines für Sächsische Volkskunde 1920, 
Heft 3, s. 50–54; Heft 4, s. 57–68.

Myslivcova kuchařka. Kuchařské recepty sebrané mys- 
livcem Juliem Röslerem z Lindavy. Sepsal J. Rösler, 
sest. a úvod napsala Jana Fridrichová. Přel. Jana Pšeni-
cová. Česká Lípa, Vlastivědné muzeum a galerie 2013.

Nahrungszweige im Erzgebirge. Prager Zeitung 1846, 
Nr. 160, 163, 166.

PANÝR, Josef: Brusař. Zvyk z českých osad z levého 
horního Pojizeří. Krkonoše 1, 1937–1938. (zvyk při peče-
ní vánočního pečiva; Jilemnicko)

PEITER, Wenzel: Das Leichen- und Traueressen im 
deutsch-böhmischen Mittelgebirge. Zeitschrift für 
österreichische Volkskunde 4, 1898, s. 114.

PICURA, Karel: Kreiter uffn Tallet aneb Bylinky na 
talíři. Měsíčník Krušné hory – západ 1, červen 2012,  
č. 6, s. 15. (koprníková polévka, Krušnohoří)

PICURA, Karel: Krušnohorská štóla. Měsíčník Kruš-
né hory – západ 1, prosinec 2012, č. 12, s. 23. (zprac. 
podle www.landwirtschaft.sachsen.de) 

PICURA, Karel: Kulinářská tradice Krušných hor dří-
ve a nyní. Brambory s mrkví – Möhrenkartoffel. Mě-
síčník Krušné hory – západ 1, září 2012, č. 9, s. 25.

REITMAJER, Valentin: Deutsch-böhmisches Koch-
buch. Oberding 1997.

RICHTER, Roswitha: Drʼarzgebirgste Kochtopp.  
2. Alte erzgebirgische Kochrezepte: wieder entdeckt 
und aufbereitet. Oberwiesenthal 2007.

RICHTER, Walli: Kleckselkuchen, Kolatschen und 
Flecken. München 2001. (Sudety)

ris: Krušnohorské vánoce. Brněnský večerník z 20. 11. 1989.

SCHICKER, Gotthard B.: Gutgusch – Das erste 
Kochbuch aus dem Erzgebirge. Annaberg – Buchholz 
1991. (4. vyd. 2005)



231

SCHICKER, Gotthard B.: Kulturgeschichte der Gast-
ronomie im sächsischen und böhmischen Erzgebir-
ge. Annaberg – Buchholz 2013.

SCHICKER, Gotthard B.: Große Kreisstadt Anna-
berg-Buchholz: Erb-Gerichte – Vom Essen und 
Trinken im sächsisch-böhmischen Erzgebirge. Eine 
genussreiche Kulturgeschichte mit vielen Rezepten. 
Dresden 2014.

SCHICKER, Gotthard B.: Gastronomie v českém  
a saském Krušnohoří z kulturně-historického pohle-
du. Projekt Ziel 3: Kulinářské zážitky v Krušnohoří / 
Erzgebirge. https://doczz.cz/dos/71068/gastronomie-v-
-českem-a-saskem-krusnohori 

SCHICKER, Magdalena: Handschriftliches Rezept-
buch. Annaberg – Chomutov kol. 1930.

STÜTZ, M.: Des Ezrgebirglers Küche und Keller. Erz-
gebirgs-Zeitung 43, 1922, s. 13–14, 84–85.

SVAČINOVÁ, Marie: Gesund leben an der alten 
Sächsisch-Böhmischen Salzstrasse = Zdraví z přírody 
na česko-saské staré solné stezce. Litvínov 2010. (mj. 
recepty, Krušnohoří)

URBAN, M.: Eine Bauernhochzeit im Westböhmen 
vor 50 Jahren. Ein Beitrag zur Volkskunde. Stříbro 1905.

Über einige Speisen der Bewohner Nordwestböh-
mens. Erzgebirgs-Zeitung 22, 1901, s. 34–37.

Víte, co se u nás kdysi vařívalo? Ze vzpomínek paní 
Rosy Severové z Rudné/Trinksaifen vybrala Barbora 
Kosíková, Vysoká Pec-Rudné. Měsíčník Krušné hory–
západ 0 roč., prosinec 2001, s. 6.

WETZEL, Frauke: Kochen wie Daheim. Reibkäse. 
Aussiger Bote. Heimatbrief der Ausgewiesenen aus 
Stadt und Kreis an der Elbe, Februar 1998, s. 9.

WETZEL, Frauke: Kaiserlich essen. Erinnerungen an 
das kulinarische Aussig. In: Knut – ústecký labužník. 
Sborník k šedesátinám Vladimíra Kaisera. Sest.  
P. Karlíček. Ústí nad Labem 2014, s. 203–211.

ZACHARDA, Petr: Slavná tradice abertamského sýra 
opět ožívá. Měsíčník Krušné hory – západ 1, květen 
2012, č. 5, s. 5–7.

  LAŠSKO,  
MORAVSKO-SLEZSKÉ POMEZÍ

BAĎURA, Jan: Taxa na chléb, žemličky a maso v Lip-
níku. Záhorská kronika 10, 1928, č. 4, s. 112–116. (Hrani-
ce, Pobečví)

BARTOŠ, František: Moravští Kopaničáři. Osvěta 14, 
1884, 1. díl, s. 46–60, 149–158, 232–243. (jihovýchodní Mo-
rava, mj. strava)

BÍLÝ, František: Bacán, toč, mochura, rozpíček. ČL 13, 
1904, s. 234. (brambory)

BŘEZINA, A.: Hody šestinedělní. SA 3, 1904, s. 171–172. 
(Přerovsko)

ČERVINKA, Karel: Kašařství na Novojičínsku. ČL 3, 
1894, s. 224–228.

FURMANKOVÁ, Františka: Zabijačka. Kravařsko 1933, 
č. 5, s. 19–20. (Nový Jičín, zvyky)

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo kolem Nového Jičína. 
Výživa lidu 42, 1987, s. 100–101.

HRČKOVÁ, Anna: Lidová strava na Novojičínsku na 
přelomu 19. a 20. století. Vlastivědný sborník okresu 
Nový Jičín sv. 38, 1986, s. 47–51.



232

HRČKOVÁ, Anna: Masopustní zvyky na Novojičín-
sku. Region, týdeník občanů okresu Nový Jičín 4, 
1995, č. 6, s. 14.

HRČKOVÁ, Anna: Co se dříve jedlo pod štramber-
skou trúbou. Štramberk 2007. 

HRČKOVÁ, Anna: Co možná nevíte o pohance. Vlas-
tivědný sborník Novojičínska 65, 2015, s. 109–113.

HRČKOVÁ, Anna: Tradiční jídla a speciality Poodří  
a Podpolání. Bartošovice 2015. (moravsko-slovenské pomezí)

HRČKOVÁ-KRAMOLIŠOVÁ, Anna: Jídelníček pra-
covních dnů na Novojičínsku. Vlastivědný sborník 
okresu Nový Jičín 45, 1990, s. 52–55.

HRČKOVÁ, Anna – MASMANIDU, J. – MASMANI-
DU, Y.: Studie mapování tradic ve stravování a regio-
nálních pokrmů. MAS Region Poodří. 

HÚSEK, Jan: Hranice mezi zemí moravskoslezskou  
a Slovenskem. Studie etnografická. In: Moravské Slo-
vensko. Národopis lidu čsl. Díl 1, část II. Praha 1922. 
(kpt. XII. Strava, s. 219–228) 

HÚSEK, Jan: Život v obci a rodině. In: Moravské Slo-
vensko. Národopis lidu čsl. Díl 1, část II. Praha 1922.  
(s. 521–536, Strava)

KOCIÁN, Jaroslav: Záhorská kuchyně před sto lety. 
Záhorská kronika 23, 1941, č. 2, s. 51–53.

KOČÍ, Kristýna: Lidové slavnosti a tradice v Mikrore-
gionu Bílé Karpaty. Dipl. práce. PedF MU Brno 2017.

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo kolem Nového Jičína. 
Výživa lidu 42, 1987, s. 100–101.

KRAMOLIŠOVÁ, Anna: Lidová strava na Novojičín-
sku z přelomu 19. a 20. století. Vlastivědný sborník 
okresu Nový Jičín 38, 1986, s. 47–51.

KRAMOLIŠOVÁ, Anna: Polévky a moučná jídla na 
Novojicku. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín  
sv. 40, 1987, s. 28–34.

KRAMOLIŠOVÁ, Anna: Současné mikulášské pečivo 
ze Štramberka. Vlastivědný sborník okresu Nový Ji-
čín 1989, sv. 43, s. 63–64.

KRAMOLIŠOVÁ, Anna: Jídelníček pracovních dnů 
na Novojičínsku. Vlastivědný sborník okresu Nový 
Jičín 1990, sv. 45, s. 52–55.

Kuchařka národů Podyjí. Sbírka receptů národních 
kuchyní představených na festivalech Národů Pody-
jí v Mikulově v letech 2000–2008. = Kochbuch der 
Thayavölker: kulinarische Spezialitäten der Volks-
gruppen, die in den Jahren 2000–2008 beim Kultur-
fest der Thayavölker in Mikulov präsentiet wurden. 
Mikulov 2009. 

KUNZ, Ludvík: Rolnické olejny na Hané a Záhoří. 
Časopis Moravského muzea v Brně 44, 1959, s. 127–150.

LEBÁNEK, Josef: Jak se na Kopanicích stravovalo. 
Bílé Karpaty – Biele Karpaty 6, 2001, č. 1, s. 11; č. 2, s. 13.

MARTINEK, Adolf: Abfischung und Hälterung der 
Weihnachtskarpchen. Wagstädter Heimat 2, 1953/54, 
s. 356.

MIKEŠKA, František: Pečení chleba v Horní Moště-
nici. Věstník NVČ 1965, č. 1–2, s. 19–20.

Možnosti zpracování a využití krajových odrůd ovoce 
v Bílých Karpatech. Pitín, Tradice Bílých Karpat /2000/.

Národopis lidu Českoslovanského. Díl 1, sv. II. Morav-
ské Slovensko. Kap. V. Strava. Napsal Húsek, Jan et al. 
Red. L. Niederle. Praha 1922, s. 521–536.

MRÁZEK, Ivo: Zemňáky a zelí. Rozkvět, týdeník 
okresu Nový Jičín 5, 1996, č. 24, s. 7.



233

NEDBALOVÁ, Jarmila: Pečení chleba v Pobečví. Dipl. 
práce. FF MU Brno 2011.

NOVÁK, Alois: První brambory v našich krajích. Zá-
horská kronika 9, 1926/27, č. 2, s. 32.

NOVÁK, Alois: Obec Milenov v minulosti a součas-
nosti. Milenov, Obec Milenov 2008. (s. 117–123, strava)

Ochutnejme Hranicko. Hranice 2009. 

PAVELČÍK, Jiří: Plecovník. Těšínsko 38, 1995, č. 1,  
s. 32–33. (chléb s masem, obřadní pečivo o Velikonocích, 
Lašsko, Opavsko)

PODJAVORINSKÁ, Ludmila: Vareška. ČL 10, 1901,  
s. 357–363. (moravsko-slovenské pomezí, Vánoce, Velikono-
ce, neděle)

POPELKA, Pavel: Uzavírání manželství a svatba ve 
Strání. Příspěvek ke studiu společenských vztahů. 
Dipl. práce. FF UJEP Brno 1974. (6. kpt. Jídlo na svatbě)

POPELKA, Pavel (připr.): Jak se na Kopanicích stravo-
valo. Z rukopisu Josefa Lebánka. Bílé Karpaty, časopis 
česko-slovenského pomezí 6, 2001, č. 1, s. 11; č. 2, s. 13.

ROZHOLDOVÁ, Jarmila: „Bernatské“ koláče. Vlasti-
vědný sborník okresu Nový Jičín 1986, sv. 37, s. 42–47.

TETERA, Václav a kol.: Ovoce Bílých Karpat. Veselí nad 
Moravou 2006. (mj. lidové názvy ovoce v Bílých Karpatech)

-Vd-: Co se jídalo na Novojičínsku. Výživa lidu 44, 
1989, příl. Výživa v rodině, s. 26. (recepty)

VRLOVÁ, Vanda – DRÁPALOVÁ, Lenka – VÁLEK, 
Ignác: Návrat ke kořenům: lidová kultura a tradice na 
Moravskoslovenském pomezí. Rožnov pod Radhoš-
těm, Valašské muzeum v přírodě 2015. (mj. lidová strava)

ZEMANOVÁ, Marie: Tradiční lidová strava. Raškovi-
ce 2008. (CD ROM) (okr. Frýdek-Místek)

ŽIVNÁ, L.: Několik neobvyklých pokrmů z našeho 
kraje. Novojicko 1963, č. 4, s. 4.

 OPAVSKO 

BUCHTA, Zdeněk: Slezská kuchyně v minulosti a sou-
časnosti. Psáno pro střední hotelovou školu v Opavě, 
1968. 31 s. Archiv města Ostravy.

BURDA, Alexandr – KORBELÁŘOVÁ, Irena: Opavské 
Slezsko: zde podáváme regionální pokrmy. Opava 2014. 

DLUHOŠOVÁ, Radmila: Exkurze do stravovacích 
zvyklostí všedního dne ve Slatině na Bílovecku. In: 
Tesař, P. (ed.): Vůkol Slezska = Circum Silesiae. Opava 
2019, s. 169–181.

HAUER, Václav: Přídky na Opavsku. ČL 5, 1896, s. 131–
133. (Jilešovce, Poruba; mj. jídla)

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo na severní Moravě. 
Výživa lidu 42, 1987, s. 178–179.

HOBŽA, Petr: Regionální kuchyně Opavského Slez-
ska v restauračních zařízeních. Bak. práce. FPF SU 
Opava 2014.

KOZÁK, Petr: Moravský koláč i maminčin Mehlspeis. 
Pohled do kuchyně historika a archiváře Václava 
Hauera (1860–1940) a jeho ženy Růženy, roz. Seidlové 
(1867–1942). SlSb 118, 2020, č. 2, s. 50–79.

MYSLIVEC, F.: Naše dědiny, statky a chaloupky na 
Opavsku. Opava 1928. (mj. jídlo)

PAVELČÍK, Jiří: Plecovník. Těšínsko 38, 1995, č. 1,  
s. 32–33. (chléb s masem, obřadní pečivo o Velikonocích, 
Lašsko, Opavsko)



234

PETERKOVÁ, Eva – SCHLOSSARKOVÁ, Jana – WEN-
ZLOVÁ, Anna, MELECKÁ, Liana (sest.): Kuchařka 
z Opavska. Co se vařilo a vaří. Kravaře 2006. 

VAVREČKA, Vojtěch: Z lidové kuchyně na Opavsku. 
Opavsko 1960, č. 2, s. 13–14.

VYHLÍDAL, Jan: Ze slezské „pivnice“ (sklepu) a ku-
chyně. ČL 4, 1895, s. 445–447, 497–502. (Opavsko, Těšín-
sko, obřadní jídla o svatbě, křtinách, půstě, žních)

VYHLÍDAL, Jan: Z pověr a zvyků lidu slezského. 
VMO 7, 1897, s. 21–24.

VYHLÍDAL, Jan: Kuchyně slezská. Národopisná črta 
rakouského a pruského Slezska. ČL 8, 1899, s. 54–57. 
(Opavsko, Těšínsko, obřadní jídla o svatbě, křtinách, půs-
tu, žních)

WENZELIDES, O.: Troppauer Mahlzeiten. ZhCh 1954, 
s. 182–183; 1956, s. 224–226.

 ORLICKO A PODORLICKO 

ČAPEK, Zdeněk: Východočeské vánoce. Vyprávě-
ní z Podorlického skanzenu v Krňovicích s recepty.  
Krňovice 2016. 

ČERNÝ, Václav: Velikonoce. Hrstka obyčejů a pověr 
z okolí Dobrušky. ČL 22, 1913, s. 310–312. (mj. Květná ne-
děle, Zelený čtvrtek)

DŘEVJANÁ, Anna: O tym, jak se u nas smažila a do 
něska smaži vaječina. Janovice, okr. Ústí n. Orlicí 1967. 
Rkp. 3 s. (Fond příspěvků národopisců a dopisovatelů, 
Archiv Národopisné společnosti)

GALBIČKOVÁ, Jana: Kuchařka Podorlicka. Týniště nad 
Orlicí 2013. (jako Kuchařka Orlických hor 2. vyd. 2014) 

HONSNEJMANOVÁ, Dagmar: Mokerský receptář 
aneb Jak jsme jedli kdysi a jak jíme dnes. Hradec Krá-
lové 2018. 

HORÁK, Václav: Hmotná lidová kultura na jihový-
chodním Poorlicku. Dipl. práce. FF UJEP Brno 1958. 
(kpt. V. Lidová strava a konzervace potravin)

HRDOUŠEK, Vít – PETYNIAK, Otmar: Kuchařka 
české a moravské vesnice (Strážnicko, Podchlumí, Po-
dorlicko). Podchlumí – Strážnicko 2011. 

JIRÁSEK, František: Řepná jídla v Bílém Újezdě (okr. 
Rychnov nad Kněžnou). Věstník Národopisné společ-
nosti čsl. 1961, č. 1, s. 32.

JIRÁSEK, František: Řepa v lidové stravě. Bílý Újezd 
(Rychnov nad Kněžnou), 1963. Rkp. 3 s. (Fond příspěv-
ků národopisců a dopisovatelů, Archiv Národopisné 
společnosti) (Podorlicko)

KOŘAN, Josef: Selská svatba v okolí vorlickém. ČL 6, 
1897, s. 138n., 253–256. (s. 255, svatební oběd)

LÍBAL, Karel: Staročeská svatba v kraji Boženy Něm-
cové. Od Kladského pomezí 15, 1937/38, č. 1–2, s. 5–8, 
33–35. (mj. jídlo) 

LINGER, Karel V.: K sv. Martinu něco o husách. Vzpo-
mínky z Lípy. Sborníček Čapkova újezdního musea 
v Týništi nad Orlicí č. 10, 1970, s. 108–109.

MAŠEK, B.: Příspěvky národopisné a dialektické 
z pamětních knih fary knířovské. ČL 10, 1901, s. 366–
369. (jídlo o svatbě a pohřbu, kolem Ústí nad Orlicí)

NEZBEDA, Vilém: O choceňském pernikářství. Listy 
Orlického muzea 1969, č. 1, s. 2–20.

NIEDERLE, Bedřich: Ocet a olej tabulový. Světozor 
33, 1898/99, s. 298–300, 312.



235

SCHADE, Johann: Nationalgerichte im Adlergebir-
ge. Mittheilungen des Nordböhmischen Excursions-
Clubs, Leipa 1899, s. 66–68.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Rodinný život textilních dělníků 
na Ústecko-Orlicku od konce 19. stol. do období první 
republiky. Dipl. práce. FF UK Praha 1958. (mj. strava)

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Strava textilních dělníků v Ústí 
nad Orlicí a okolí od konce minulého století do 1. svě-
tové války. ČL 46, 1959, s. 150–158.

TYKAČ, Jan: Štědrovečerní hody. ČL 11, 1902, s. 152–154.  
(okolí České Třebové, Lanškrouna)

UHLÍŘ, Jiří: Lidové názvy jídel v Jasenné (Okres Jaro-
měř.) Hradecký kraj 3, 1959, s. 260–263.

UHLÍŘ, Jiří: Lidové názvy jídel v Jasenné. (Okres Jaro-
měř.) Orlický magazín 1. roč. Rychnov nad Kněžnou 
1969, s. 260–263. (názvy lidových jídel na okr. Jaroměř)

URBÁNEK, Radim: Sušárny ovoce v okolí Ústí nad 
Orlicí. Dipl. práce. FF UK Praha 2003. 

URBÁNEK, Radim: Sušárny ovoce v okolí Ústí nad 
Orlicí. Rig. práce. FF UK Praha 2004.

Weihnachtsgebräuche im Adlergebirge. Deutsche 
Volkskunde aus dem östlichen Böhmen 4, 1904,  
s. 252–258. (s. 254, jídlo)

Z osečnické kroniky. Vánoce u nás. Vlastivědná práce 
12, 1990, č. 2, s. 9–12. (Orlicko a Podorlicko)

ZRŮBEK, Rudolf: Lidová strava na Podorlicku. Or-
lické hory, Podorlicko 4, 1971, s. 124–133. (slovník názvů 
stravy, jídelní lístky)

 OSTRAVSKO-KARVINSKO 

BÖNISCH, Jaromír: Vliv zásobovací situace na stáv-
kové hnutí horníků OKR v letech 1914–1918. Dipl. prá-
ce. PedF Ostrava 1983.

BUCHTA, Zdeněk – PETERKOVÁ, Eva – RUDI, Milo-
slav – WENZLOVÁ, Anna: Hornická kuchařka z Ost-
ravska. Co se vařilo a vaří. Opava 2009. 

Farní kuchařka: Dolní Lutyně. Dolní Lutyně 2015. 

GRACOVÁ, Blažena: Co se jedlo na Ostravsku a na 
Těšínsku v období První republiky. Těšínsko 35, 1992, 
č. 4, s. 9–12.

GRACOVÁ, Blažena: Počátek války a zásobování Ost-
ravska a Karvinska. Těšínsko 37, 1994, č. 1, s. 2–6. 

GRACOVÁ, Blažena: Zásobování obyvatel Ostravska 
a Těšínska v roce 1940. Těšínsko 37, 1994, č. 2, s. 12–18.

GRACOVÁ, Blažena: Zásobování Moravské Ostravy 
potravinami v prvních letech okupace. Ostrava 17, 
1995, s. 140–157.

HAROKOVÁ, Emilie: Lidová strava v okolí Havířova 
od 2. poloviny 19. století. Těšínsko 11, 1968, č. 1, s. 11–13.

HAROKOVÁ, Emilie: Těšínské ženy vařily v Rožnově. 
Těšínsko, 1976, č. 2, s. 20–21. (rekonstrukce přípravy po-
krmů z karpatské oblasti, červen 1975, recepty)

Jak šmakuje Moravskoslezsko 2012. Kuchařka krajo-
vých receptů. Ostrava 2012. 

Jak šmakuje Moravskoslezsko 2013. Kuchařka krajo-
vých receptů. Ostrava 2013. 

Jak šmakuje Moravskoslezsko 2014. Kuchařka krajo-
vých receptů. Ostrava 2014. 



236

JEŘÁBKOVÁ, Jana: Kulturní život, využití volného 
času, stravování a odívání Ostravanů v letech 1945–
1953. Ostrava: příspěvky k dějinám a současnosti Ost-
ravy a Ostravska 23, 2007, s. 360–369.

JUŘICA, Martin: Vnitřní obchod a zásobování obyva-
tel v letech 1971–1988. Ostrava 25, 2009, s. 136–171.

KALUŽOVÁ, Martina: Strava obyvatel Ostravska 
v období první republiky. Dipl. práce. FF OU Ostrava 
1994.

KALUŽOVÁ, Martina: Strava a problémy s jejím za-
jišťováním v Moravské Ostravě a okolních průmys-
lových obcích za první republiky. In: Folia historica 
2. Práce z historického semináře katedry historie FF 
OU. Ostrava 1996, s. 48–68.

PAVELČÍK, Jiří: Zabijačka na východní Moravě a ve 
Slezsku. In: Studie o Těšínsku sv. 8. Český Těšín 1980, 
s. 204–259. (na základě terénního dotazníku)

PIEZGOVÁ, Dana: Z receptářů našich babiček. Tě-
šínsko 1994, č. 2, s. 22; č. 3, s. 28.

PTÁKOVÁ, Lenka: Strava a zásobování za okupace na 
Ostravsku. Dipl. práce. FF OU Ostrava 1993.

RIGOVÁ, D.: Láska prochází žaludkem. Kahan 31, 
1996, č. 6, s. 1–2.

ROBEK, Antonín: Způsob života horníků v koloniích 
v Doubravě v 90. letech minulého století. Radostná 
země 5, 1955, č. 4, s. 104–115. (Ostravsko, mj. strava) 

SKALNÍKOVÁ, Olga – ŠŤASTNÁ, Jarmila: Současné 
formy svatby v nových městech na Ostravsku. ČL 53, 
1966, s. 23–32. (mj. svatební pohoštění)

STEINER, Jan: Otazníky nad životními náklady děl-
nické rodiny na Ostravsku v období první republiky. 
SlSb 66 (26), 1968, s. 528–530.

STEINER, Jan: Ceny potravin a spotřební potravino-
vý koš dělnické rodiny na Ostravsku v období první 
republiky. In: Průmyslové oblasti 2. Sborník prací. Os-
trava 1969, sv. 60, s. 106–142.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Zemědělské hospodaření dělní-
ků na Ostravsku. ČL 54, 1967, č. 1, s. 1–15.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Lidový jídelníček našich krajů. 
Chatař 1981, s. 94 (Ostravsko, Těšínsko), s. 163 (Českomo-
ravská vysočina), s. 238 (Haná).

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Strava dělníků na Ostravsku. 
Rkp. ÚEF ČSAV Praha.

TOMAN, Jan: Zdravotní zařízení pro zásobování měs-
ta Ostravy potravinami. Věstník statut. města Ostravy 
1946, roč. 1945/1946, č. 11, s. 1.

TŮMOVÁ, Vanda: K významu příbuzenství na os-
travském venkově. NVČ 5–6 (38–39), 1970/71, č. 2,  
s. 237–254. (mj. pohoštění při draní peří, příprava svatební 
hostiny)

-Vd-: Lidové pokrmy ze severní Moravy. Výživa lidu 
44, 1989, příl. Výživa v rodině, s. 50. (recepty)

VESELSKÁ, Jiřina: Vánoční zvyky a štědrovečerní 
jídla na Frýdecku v 1. pol. 20. století. Těšínsko 34, 1991, 
č. 4, s. 1–6.

ZGORZELSKA, Róża – PIECHACZEK, Barbara – 
CEBULA, Joanna: Śląski tygiel kulinarny. Wybor 
przepisow. Stowarzyczenie Odnowa Wsi Biedrzycho-
wice 2019. 



237

 PLZEŇSKO 

BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Obchod s rybami ve sta-
ré Plzni. In: Sborník 70 let plzeňských rybářů. Plzeň 
1960, s. 45–56.

BRAND, Josef – VOJTÍŠEK, O.: Z babiččina jídelního 
lístku. Povídání o lidových jídlech z kraje pod Zelenou 
horou. B. l., v. Rkp. 5 s. (Fond příspěvků národopisců  
a dopisovatelů, Archiv Národopisné společnosti)

BROŽ, Josef: Koláč pletený. ČL 27, 1927, s. 145. (Plzeň, 
koláč pletený z těsta jako odměna čeledi o Vánocích)

Einblick in die Küche von Mies = Okénko do stříbrské 
kuchyně. Stříbro 1994. 

ENGLISH, Eva: Von „Semmlamülch“ und „Haleng-
stritzln“. Ein Beitrag zum Allerheiligen- und Allersee-
lenbrauchtum im sudetendeutschen Sprachgebiet. 
27. Bericht über das sudetendeutsche Wörterbuch. 
München. (speciální pečivo na Dušičky; Sudety – jižní  
a západní Čechy a jižní Morava) 

FATKOVÁ, Gabriela – KÖNIGSMARKOVÁ, Andrea –  
ŠLEHOFEROVÁ, Tereza: Tachovská kuchařka recep-
tů, příběhů a vzpomínek = Tachauer Kochbuch der 
Rezepte, Geschichten und Erinnerungen. Plzeň, Zá-
padočeská univerzita 2018. 

FREMR, V.: Národohospodářský význam houbařství  
a lidové názvy hub na Plzeňsku. Plzeňsko 14, 1932, s. 75–79.

HABEL, Eva: Nejen knedlíky – chuťové vzpomínky ze 
Sudet. In: Knedlík – Kloβ – Knödel aneb Knedlíkové 
nebe. Sborník příspěvků a receptů ke stejnojmenné 
výstavě v Chebu ve dnech 28. 8. 2009 – 10. 1. 2010. Red. 
E. Dittertová. Cheb 2009, s. 82–87.

HANYKOVÁ, E.: Westböhmisches Kochbuch. Klassi- 
sche Rezepte – poetische Küche. Berlin 1992.

HAŠKOVÁ, Zdeňka: Každodenní život v Plasích  
v 19. století s didaktickým využitím tématu. Dipl. prá-
ce. PedF Západočeská univerzita Plzeň 2015. (mj. jídlo)

HAUDECK, Johann: Bauernkost im Elbtale bei 
Leitmeritz. Zeitschrift für österreichische Volkskun-
de 4, 1898, s. 65–69, 129–138.

HAUDECK, Johann: Ländliche Kost im Leitmeritzer 
Mittelgebirge. Erzgebirgs-Zeitung 36, 1915, s. 143–146, 153n.

HEJDA, Stanislav: Co jídali na Plzeňsku a Klatovsku. 
Výživa lidu 42, 1987, s. 86–87.

HEROLD, Ludwig: Volksbrauch und Volksglauben. 
1. Teil. Das festliche Jahr. (Heimatkunde des Bezirkes 
Karlsbad II/6, Teil 1). Karlsbad 1937. (obřadní a sváteční 
strava)

HEŘMANOVÁ, Eva: Pozapomenuté kulturní dědictví 
regionů (aneb tradiční české odrůdy ovocných plo-
din). Pod Zelenou horou 14 (26), 2011, č. 4, s. 14–17.

CHMELENSKÝ, Michal: Vánoční receptář. Plzeň, Zá-
padočeské muzeum – LF UK v Plzni 2018. (příspěvky 
účastníků Univerzity třetího věku)

JANOTOVÁ-AUGUSTOVÁ: Podzimní recepty našich 
babiček na Nepomucku. Nepomuk 2018. 

JOHN, Alois: Sitte, Brauch und Volksglaube im deut-
schen Westböhmen. Prag 1905. (2. Aufl. 1924) (mj. strava)

KOKOŠKOVÁ, Věra: Staré hospody na Přešticku. 
Přeštice 2003. 

KOKOŠKOVÁ, Věra: Prostřeno! V Přešticích před sto 
lety. Pod Zelenou horou, vlastivědný sborník jižního 
Plzeňska 21 (33), 2018, č. 3, s. 24–26.

KOZÁK, Martin: Lidová jídla na Plzeňsku. ČL 6, 1897, 
s. 477–478. (sv. Martin, svatba, denní jídla)



238

KOZÁK, Martin: Zvyky a pověry Štědrého dne na Ro-
kycansku. Brdský kraj 2, 1910, s. 49–51. (štědrovečerní 
večeře)

KOZÁK, Martin: Z lidové kuchyně. Brdský kraj 5, 1913, 
s. 61–62.

KOZÁK, Martin: Vzpomínky na válečnou výživu a re- 
kvisice. Boleslavan 3, 1928/29, č. 1–2, s. 52–56, č. 3–4,  
s. 116–117, č. 7–8, s. 246–253, č. 9–10, s. 311–317. (1. sv. válka)

KRATOCHVÍLOVÁ, Martina: Postavení ženy na Pl-
zeňsku ve druhé polovině 19. a na počátku 20. století 
v českém a evropském kontextu. Plzeň, Západočeská 
univerzita 2017. (s. 88–93, Fenomén tří K: Küche, Čechy)

KRAUS, František: Posvícení v Doudlevcích u Plzně. 
ČL 27, 1927, s. 140.

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 1. Placky. Spálené Po-
říčí, MAS sv. Jana z Nepomuku 2011. 

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 2. Brambory. Spálené 
Poříčí, MAS sv. Jana z Nepomuku 2012.

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 3. Koláče. Spálené 
Poříčí, MAS sv. Jana z Nepomuku 2011.

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 4. Ovoce. Spálené Po-
říčí, MAS sv. Jana z Nepomuku 2014. 

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 5. Bábovky a rolády. 
Spálené Poříčí, MAS sv. Jana z Nepomuku 2015. 

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 7. Sváteční řezy. Ne-
pomuk, MAS sv. Jana z Nepomuku 2017.

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 8. Zákusky a dezerty. 
Nepomuk, MAS sv. Jana z Nepomuku 2018.

LÁBEK, Ladislav: Masopust na Plzeňsku. ČL 31, 1931, 
s. 4–7. (mj. masopustní jídla)

LÁBEK, Ladislav: Laciní lososi. Minulostí Západočes-
kého kraje 1, 1962, s. 28.

LINKA, J.: Lidová jídla na Nepomucku. Pod Zelenou 
horou 3, 1934–1936, s. 40–42.

LIPERTOVÁ, Edita: Přeštická kuchařka I: moučníky, 
cukrovinky, sladká jídla. Přeštice 2002. 

MALOVICKÝ, Václav: Specifika a odlišnosti gast-
ronomie jižního Plzeňska v rámci Plzeňského kraje  
a českých regionů aneb Šest glos k tématu. In: Ge- 
nius loci českého jihozápadu X. Sborník z konference 
v listopadu 2015 v Muzeu jižního Plzeňska v Blovicích. 
Blovice, Muzeum jižního Plzeňska – Západočeské 
muzeum v Plzni 2015, s. 107–113.

MALOVICKÝ, Václav: Prlice, kozičky, myší ocas  
a pleška aneb o jarním zeleném vaření. Profirevue 
Gastro Hotel 2020, březen–duben, s. 32–34. (Opočno – 
kopřivová polévka; Plzeňsko – kopřivový špenát; Chebsko; 
Podkrkonoší – pampeliškový salát)

METLICKÝ, Štěpán: Jak se na Radnicku vařilo. Naše 
vlast 4, 1956, s. 179–180. (recepty)

MORAVCOVÁ, Mirjam: Podíl dělnictva na utváření 
národopisného obrazu kraje. In: Západočeská vlasti-
věda. 1990, s. 217–262. (mj. strava)

MORAVKOVÁ, Naděžda: Tradice západočeské selské 
svatby na příkladu širšího Plzeňska a Chebska. In: 
Korbelářová, I. a kol.: Svatby, oddavky, veselí. Příspěv-
ky k tématu. Opava 2018, s. 259–274. (mj. strava)



239

NOVÝ, Vladimír: Regionální kuchyně Plzeňského 
kraje. Plzeň, Audio video studie Západočeské univer-
zity v Plzni 2018. DVD

PEŠÍK, František: Jak se sušilo ovoce na Manětínsku. 
Kronika regionu: Kralovicko, Manětínsko, Plasko 4, 
2005/2006, č. 3, s. 7–10.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Lidová strava. In: Západočes-
ká vlastivěda. Národopis. Ed. A. Procházková. Plzeň 
1990, s. 76–91, 217–263.

PETŘÍK, František: Vánoce v Kočíně. Vlastivědný sbor-
ník. Čtvrtletník pro regionální dějiny 1, 1991, č. 2, s. 11–12.

POHORSKÝ, J.: Obyčeje a kuchyně o Štědrém dni na 
Přešticku. Nová Doba 45, 1940, č. 356, s. 4. (západní Čechy)

PROCHÁZKA, Zdeněk: Tradice a zvyky. Plzeňský 
kraj: folklor, lidové veselice, poutě, tradiční řemesla, 
regionální gastronomie. Plzeň 2013. 

ŘEHÁČEK, Karel: Zásobovací poměry v Plzni na pře-
lomu let 1918 a 1919. Západočeský historický sborník 
7, 2001, s. 297–329.

ŘEHÁČEK, Karel: Hladové a protidrahotní bouře na 
Plzeňsku během války a po vzniku Československé 
republiky (1917–1919). Minulostí Západočeského kraje 
40, 2005, s. 181–248. (mj. ceny jídla ad.)

ŘEHÁČEK, Karel: Dopady války na každodenní život 
obyvatel Plzně a okolních obcí (1914–1918). Minulostí 
Západočeského kraje 42, 2007, č. 1, s. 277–333. (s. 288–
302, zásobování)

SCHIEBL, Jaroslav: „Ročár“. Plzeňsko – list pro národopis 
a ochranu památek 16, 1934, č. 5, s. 96–97. (pokrm z ryby)

SKALA, Václav: Jak se dříve mlelo obilí a pekl chléb. 
Třebčice (Plzeň-jih), 1979. Rkp. 8 s. (Fond příspěvků 
národopisců a dopisovatelů, Archiv Národopisné 
společnosti)

Sladké mámení. Dobroty z Plzeňského kraje a Košic. 
Praha 2013. 

SLÁMOVÁ, Jana: Jak se nakupovalo, vařilo a jedlo ve 
staré Plzni. Plzeň 2013. 

SLÁMOVÁ, Jana: Hody ve staré Plzni. Mozeček, brz- 
lík, vrabci i vrány. MF Dnes 24, 2014, č. 278 z 29. 11., 
příl., s. B/4.

STEINEROVÁ, Milena: Okénko do stříbrské kuchy-
ně. 3. vyd. Stříbro 1995. (západní Čechy) 

STRNAD, Vladimír: Plzeňsko v 1. pol. 19. století (dra-
hota). Nová Doba 47, 1941, č. 40, s. 3.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Strava všedního dne tří socio- 
profesních skupin plzeňských dělníků. ČL 75, 1988,  
s. 151–156.

TODOROVOVÁ, Jiřina – MORAVCOVÁ, Mirjam: Stra-
va a stravování plzeňských dělníků ve 20. a 30. letech 
20. století. Praha 1987. 

ULRYCHOVÁ, Marta: Popis svatby Karla Poetzla 
pořízený v německých obcích na Plzeňsku na konci  
19. století v konfrontaci s rukopisnými zápisy a studie- 
mi českých sběratelů v témže regionu. Národopisná 
revue 2015, č. 1, s. 19–30.

URBAN, M.: Eine Bauernhochzeit im Westböhmen 
vor 50 Jahren. Ein Beitrag zur Volkskunde. Stříbro 1905.

-Vd-: Co se jídalo na Plzeňsku a Klatovsku. Výživa lidu 
44, 1989, příl. Výživa v rodině, s. 22. (recepty)

VOJTÍŠEK, Ondřej: Z babiččina jídelního lístku. Po-
vídání o lidových jídlech v kraji pod Zelenou horou. 
ČL 2, 1947, s. 197–198. 

VOTRUBA, O.: Podbrdská kuchyně. In: Monografie 
Hořovicka a Berounska I. Praha 1928, s. 268–272.



240

 POJIZEŘÍ 

BERANOVÁ, Iva: Chlebová pec ve Frýdlantu. Krko-
noše – Jizerské hory 45, 2012, č. 6, s. 37.

BERGMANN, F.: Von dem Kartoffelkuchen. Mittei-
lungen des Vereines für Heimatkunde des Jeschken- 
und Isergebirges 8, 1914, s. 99n.

BÖSE, Anna: Rezeptsammlung zur heimatlichen Kü-
che von Anna Böse, geb. Kreibich, geboren 1898 in 
Seifersdorf, Kreis Deutsch-Gabel, gestorben 1981 in 
Mettmann. München 1990. (Poještědí)

BRAUN, E.: Das Obst der Erzgebirge. Sudetendeut-
scher Kalender 41, 1989, s. 56–57.

DĚDOVSKÝ, Daniel: Lidová strava regionu Horní Po-
jizeří: proměny v průběhu 20. století a recentní stav 
tradice. Kulturní studia 12, 2019, č. 1.

FREIWILLIG, Petr: Změny v hospodářství za napo-
leonských válek. In: Karpaš, R. – Freiwillig, P. a kol.: 
Jizerské hory. O historii a umění do roku 1813. Liberec 
2019. (s. 350–351, Cesta brambor do Jizerských hor; s. 352, 
Rumfordská polévka)

HÁSEK-KAJETÁNŮ, Prokop: Vo vysockejch bram-
borovejch jídlech III. In: Jiránek, J. (red.): Krkonošský 
obzor. Nezávislý zpravodaj literární pohraničních 
okresů 1940, č. 23, s. 2. (Krkonoše, Pojizeří)

HOBLOVÁ, Barbora: Jídla na Železnobrodsku. ČL 16, 
1907, s. 179. (pokrmy, názvy, příprava, okr. Semily)

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: „Chléb se peče, polévka 
už se vaří“. Lidová strava. Turnov, Okresní muzeum 
Českého ráje 2000. 

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Máslo kraví jest pro zdra-
ví: tradiční výroba másla. Turnov, Muzeum Českého 
ráje 2001.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Dobrou chuť po staro-
česku aneb Lidová strava našich předků. Od Ještěda 
k Troskám 11, 2004, č. 3, s. 217–223.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Receptář vánočních po-
krmů a vánočního cukroví. Průvodce výstavou. Mu- 
zeum Českého ráje v Turnově 2005.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Receptář pokrmů z pod-
zimního ovoce. Turnov, Muzeum Českého ráje 2006.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Pojizerská kuchyně. In: 
Stolečku, prostři se. Strava jako intelektuální feno-
mén. Red. E. Dittertová a A. Koudelková. 17. meziná-
rodní konference bavorských, českých a saských mu-
zejních pracovníků s příspěvky kolegů z Horního Ra-
kouska a Slezska 8. – 10. 10. 2008. Praha 2009, s. 76–81.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: V babiččině kuchyni od Tří 
králů do Vánoc. Lidové obyčeje a lidová strava v Pojize-
ří. Turnov, Okresní muzeum Českého ráje 2009. 

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Velikonoční hodování  
v Pojizeří. Véčko, vesele i vážně o Libereckém kraji 9, 
2010, č. 1, s. 32–37.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Pojizerská lidová kuchy-
ně. Krkonoše, Jizerské hory 43, 2010, č. 2, s. 38–39.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Z babiččiny zahrádky do 
dědova sklípku: tradiční podomácká výroba nápojů 
z ovoce a bylin v Pojizeří. Turnov, Muzeum Českého 
ráje 2012. 

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Česnek v kuchyni našich 
babiček. Véčko, vesele i vážně o Libereckém kraji 14, 
podzim 2015, s. 84–85.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Štědrovečerní menu na-
šich předků. Véčko, vesele i vážně o Libereckém kraji 
16, únor 2017, s. 44–47. (Pojizeří)



241

JAKUBEC, Alois: Chléb náš vezdejší. Pojizerské listy, 
Turnov ze 17. 7. 1942.

JAKUBEC, Alois: Selská svatba před 100 lety. Pojizer-
ské listy z 13. 11. 1942.

JAKUBEC, Alois: K názvosloví ovocných stromů, by-
lin a hub. Pojizerské listy, Turnov z 13. 4. 1943.

JANDOVÁ, Františka: Jak se vařilo v době kolem  
r. 1900 na Vysocku. NVČ 1961, č. 1, s. 2–6, 16–17.

JANDOVÁ, Františka: Jak se vařilo v roce 1900 na Vy-
socku. Vysoké nad Jizerou (Semily), 1960. Rkp. 9 s. 
(Fond příspěvků národopisců a dopisovatelů, Archiv 
Národopisné společnosti)

JANDOVÁ, Františka: Odpověď na dotazník ke zjiště-
ní obřadních, svátečních a příležitostných jídel a ná-
pojů. Nedatovaný strojopis. Sbírka rkp. Vlastivědné-
ho muzea pro Vysoké nad Jizerou a okolí, inv. č. 18928.

JANDOVÁ, Františka: Sejrák. Vysoké nad Jizerou 
(Semily), 1982. Rkp. 1 s. (Fond příspěvků národopisců  
a dopisovatelů, Archiv Národopisné společnosti) (sýr)

KONOPAS, Jan Evangelista: Vesnická večeře o Štěd-
rém dnu na Boleslavsku. Boleslavan 15, 1940/41, s. 64.

KRAUSOVÁ, Věra: Na Mladoboleslavsku. Naše vlast 
4, 1956, s. 180–181. (výběr jídla přes den, recepty)

KULÍŠKOVÁ, Alžběta: Rozhovor s Vladimírou Ja-
kouběovou. Muzejní čtvrtletník Muzea Českého ráje 
v Turnově č. 1, 2014, s. 6.

LAURIN, Petra: Recepty Němců z Jizerských hor. – 
Rezepte der Deutschen aus der Isergebirge. Jablonec 
nad Nisou 2019. 

LAURIN, Petra: Sladké recepty Němců z Jizerských 
hor. – Süsse Rezepte der Deutschen aus der Iserge-
birge. Jablonec nad Nisou 2021. 

Lidové názvy ovoce v Proseči pod Ještědem. Od Ještě-
da k Troskám 10, 1931/1932, s. 93–94.

Lidové názvy starých druhů ovoce na Proseči pod Ješ-
tědem. Od Ještěda k Troskám 2, 1924/1925, s. 64.

MARHOLD, Jiří: Strava na Vysočině (Vysoké nad Jize-
rou). Krkonoše – Jizerské hory 36, 2003, s. 10, 40.

OPRAVILOVÁ, Michaela: Tradiční lidová svatba 
v Podještědí. Obraz svatebních zvyklostí a rituálů v re-
gionálních pramenech. Bak práce. FF UK Praha 2015. 
(mj. hostina)

PANÝR, Josef: Brusař. Zvyk z českých osad z levého 
horního Pojizeří. Krkonoše 1, 1937–1938. (zvyk při peče-
ní vánočního pečiva; Jilemnicko)

PETRÁK, Josef: Štědrovečerní lidová jídla. ČL 10, 
1901, s. 165–166. (Semily)

PETRÁK, Josef: Pečení chleba. ČL 9, 1910, s. 432–433. 
(Pojizeří)

ŠTĚPÁNKOVÁ, Marie: Etnografická činnost Popelky 
Biliánové. Dipl. práce. FF UK Praha 1983. (mj. strava, 
Držkov)

 POLABÍ 

BOROVEC, Petr: Dobrou chuť aneb co baštili naši 
předkové na Pardubicku před 100 lety. Zprávy Klubu 
přátel Pardubicka 55, 2020, č. 11–12, s. 447–449.

BOROVEC, Petr – PALEČEK, Jiří – ŘEHÁČEK, Jan: 
Pardubický perník. Pardubice, Klub přátel Pardubic-
ka 2008. (historie, řemeslo)



242

BŘEZINA, E.: Ovocnictví v našem okrese. Naše Polabí 
1923/24, č. 10, s. 148–149.

Co se u nás jí. Z lidových názvů jídel. Naše Polabí 
2, 1924/25, č. 5, s. 79. (jídla a jejich názvy, Brandýs nad 
Labem)

ČEČETKA, František Josef: Od kolébky do hrobu. 
Lidopisné obrázky z Poděbradska. Praha 1900. (s. 111–
116, kpt. Jídelní lístek našich předků)

ČEČETKA, František Josef J.: Zima na vsi. (Dle Pamě-
tí Vavákových) ČL 11, 1902, s. 244–248. (Polabí, Praha, 
Vánoce, Květná neděle, sv. Ondřej; názvy a výčet jídel)

ČEPEK, Josef – POSPÍŠIL, Bohumil: Proso. Podoubra-
ví 11, 1939/40, č. 9, s. 137–139. (pěstování, zpracování na 
Čáslavsku)

ČEPEK, Josef – POSPÍŠIL, Bohumil: Věnec. Podoubra-
ví 12, 1940/41, č. 3, s. 42. (pečivo při zábavě na sv. Kateřinu)

DLOUHÝ, František: Z jídelníčků a mísů starých zla-
tých časů. Břehy u Přelouče, okr. Pardubice, 1984. 4 s. 
(Fond příspěvků národopisců a dopisovatelů, Archiv 
Národopisné společnosti)

DOSTÁLEK, Jiří: O lidových názvech třešní a višní na 
Čáslavsku. ČL 5, 1950, s. 210–211. 

F. V.: Z kuchyně venkovanů na Čáslavsku. Podoubra-
ví, vlastivědný sborník okr. čáslavského 5, 1927/28.

F. V.: Lidové názvy ovoce u nás. Naše Polabí 8, 1930/31, 
č. 3, s. 39.

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo na Chrudimsku. Výži-
va lidu 41, 1986, s. 121.

HLAVÁČKOVÁ, Květoslava: Jak se dříve vařilo. Pod Li-
pany 6, 1926/27, s. 105. (černá kuchyně, vaření v ní)

HOMOLKA, František: Lidová jídla na Podřipsku. ČL 
14, 1905, s. 144–146. (Velikonoce, sv. Martin, Vánoce)

HORSKÝ, Emil: Studie profesora Karla Rozuma o li-
dovém pečivu na Roudnicku. ČL 19, 1910, s. 448–451.

HORYNA, Václav: Hnětení těsta na Chlumecku. Lido-
vá tvořivost 7, 1956, č. 11, s. 261–262. (perník, formy)

HORYNA, Václav: Vánoční pečivo prababiček. / Li-
dové vánoční pečivo a perníkářství na Chlumecku. 
Chlumecký zpravodaj 18, 1988, č. 6 z 15. 12., s. 22–23.

HRABĚTOVÁ, Jana: Lidové vánoce v Polabí. (O sta-
rém vánočním pečení a štědrovečerních pokrmech) 
Poděbrady, Polabské muzeum 1987. (2. vyd. 1996)

HRABĚTOVÁ Jana: Koření v kuchyni našich babi-
ček. Poděbrady, Polabské muzeum 1990. (2. vyd. 1992;  
3. vyd. 1996) 

HRABĚTOVÁ, Jana: Jaro na vsi. Staré lidové zvyky  
a obyčeje v Polabí. Poděbrady, Polabské muzeum 1992. 

HRABĚTOVÁ, Jana: Cukroví z vánočního stolu na-
šich babiček a prababiček. Poděbrady, Polabské mu-
zeum 1993. 

HRABĚTOVÁ, Jana: Perník – recepty z výstavy. Pře-
rov nad Labem, Polabské národopisné muzeum 1994.

HRABĚTOVÁ, Jana: Jaro na polabské vesnici. Podě-
brady, Polabské muzeum 2015. (velikonoční, sváteční 
jídla)

HRABĚTOVÁ, Jana: Z kuchyně našich prababiček: 
tradiční lidová jídla středního Polabí. Přerov nad La-
bem, Polabské národopisné muzeum 2017. 

Jaternice. Nymburské listy 2, 1933, č. 48. (masopustní 
zabijačka)



243

JIRASEK, Franz Josef: Volks- und Heimatkunde des 
politischen Bezirkes Hohenelbe. Hohenelbe 1907–
1915. (s. 459–462, 613–676, mj. strava) 

KRÁTKÁ, Drahomíra: O pověstném sadském výkr-
mu hus a košářství (Sadská, okr. Nymburk). Středo-
český vlastivědný sborník 14, 1996, s. 77–78.

KRATOCHVÍLOVÁ, Marie: Štědrý den za války. Naše 
Polabí 4, 1926, prosinec, č. 4, s. 63–64.

KREDBA, P.: O posvícení. Nymburské listy 4, 1935,  
č. 42. (posvícenská jídla, zánik výslužek)

KUBÁLKOVÁ, Hana: Průzkum lidové stravy na Nym-
bursku a Poděbradsku. ČL 52, 1965, s. 125–126. (muzeum 
Poděbrady)

KUBÁLKOVÁ, Hana: Zpráva o výsledcích dotazníko-
vého průzkumu u pamětníků na téma: Zpracování 
mléka a výroba mléčných výrobků na nymburském 
okrese. ČL 54, 1967, s. 355–356. (výroba a zpracování 
másla, výroba tvarohu a sýra)

KUBÁLKOVÁ, Hana: Lidová strava vesnického lidu 
na středním Polabí. Práce Polabského muzea v Podě-
bradech, řada B, č. 7. Poděbrady 1972. 

KÜHN, Franz: Die Kunzendorfer Küche und ihre 
Geschichte. Ostsudetenland Heimatjahrbuch 7, 1961,  
s. 230–232.

LAUČMAN, Jan: Jak se žilo na selském dvoře v Šes-
tajovicích před více než 50 lety. (O plodinách, ovoci  
a jídlech) Naše Polabí 8, 1930/1931, č. 7, s. 106–107.

LAUŠMAN, Jaroslav: Co se u nás jí. Naše Polabí 2, 
1925, leden, č. 5, s. 79–80. 

MARHOLD, Jiří: Strava na Vysočině (Vysoké nad Jize-
rou). Krkonoše – Jizerské hory 36, 2003, s. 10, 40.

PAULUS, Vincenc: Obyčeje a pověry z okolí Chrasti 
v Chrudimsku. Chrudim 1894. (chléb v národním podání)

PAULUS, Vincenc: Svatba v okolí Chrastu (na Chru-
dimsku). ČL 3, 1894, s. 103–111, 484–493. (mj. jídlo, Par-
dubicko)

Podlipanská kuchařka. Pečky, MAS Podlipansko 2011. 
(Kolínsko, stř. Čechy)

PRÁŠEK, Jan: Lidové názvy. (Jména jídel, ovoce, kvě-
tin a topiva) Naše Polabí 7, 1929/1930, č. 8, s. 123. (z pozů-
stalosti J. Zd. Stehlíka)

Prosečská kuchařka. Zprac. Klub seniorů Proseč. 
Město Proseč 2015. (východní Čechy, okolí Chrudimi)

Roudnické perníky k vánocům. Vlastivědný sborník 
Podřipska 5, 1927/28, č. 4, s. 55.

RICHTER, Ivan: Strava venkovského lidu v Polabí. 
Výživa lidu 39, 1984, s. 107.

SEKEROVÁ, Irena: Štědrovečerní večeře. Vlastivědný 
sborník okresu lounského 2, 1931/32, č. 4, s. 50.

SKOPOVÁ, Kamila: Chrudimský kuchtánek aneb Gas-
tronomické putování po kraji chrudimském. Chrudim 
2013. 

STEHLÍK, Josef Zdeněk: Zelinářství na Brandýsku. 
Naše Polabí 1923/24, č. 3, s. 37–39, č. 4, s. 59–61, č. 5, s. 71–72.

SUCHELOVÁ, Jiřina: Příspěvky k materiální kultuře 
středních Čech: lidová strava. Dipl. práce. FF UK Pra-
ha 1978. (Rožmitálsko, Poděbradsko, 20. stol.)

SVOBODOVÁ, Jiřina: Vánoční svátky v polabských 
vesnicích. Vlastivědný zpravodaj Polabí 19, 1979,  
č. 5–6, s. 107–115.

ŠEBEK, Svatopluk: Slovník lidových názvů hub. Po-
děbrady, Oblastní muzeum 1968. 



244

ŠORM, Petr: Historie a současnost obcí mikroregionu 
Mezilesí. Area viva 2004. (Poděbradsko, mj. strava)

ŠULCOVÁ, Milada: Domácí pečení chleba v Semi-
cích (okr. Nymburk). Vlastivědný zpravodaj Polabí 
1973, s. 100–101.

ŠULCOVÁ, Milada: Pečení chleba na Poděbradsku. 
Výsledky dotazníkového průzkumu. NA 12, 1976,  
s. 261–268.

-Vd: Z lidové kuchyně v Českém středohoří. Výživa 
lidu 41, 1986, příl. Výživa v rodině, s. 45–46.

Z kuchyně venkovanů na Čáslavsku. Podoubraví 5, 
1928, č. 5, s. 72–74.

ZEMAN-VŠETATSKÝ, V.: Hop hej, cibuláři jedou. 
Naše Polabí 3, 1925/1926, č. 3, s. 44–45, č. 4, s. 61, č. 5,  
s. 75–76, č. 6, s. 92–94.

 POSÁZAVÍ 

Chutě a vůně Posázaví. Postupice, Posázaví o. p. s. 
2012.

KLEVETOVÁ, Vladimíra: Příspěvek ke studiu stra-
vy sklářů na Světelsku. ČL 72, 1985, č. 1, s. 32–38.  
(20. a 30. l. 20. st.; Drahanov u Světlé nad Sázavou; křtiny, 
svatba, Vánoce, posvícení)

KOVÁŘOVÁ, Marie: Obřadní a tradiční figurální 
pečivo z Podblanicka. Sborník vlastivědných prací 
z Podblanicka 8, 1967, s. 118–133.

KOVÁŘOVÁ, Marie: Svatební a koutní koláče z Pod-
blanicka. Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 
10, 1969, s. 198–209.

KOVÁŘOVÁ, Marie: Vánoce na Podblanicku. Sborník 
vlastivědných prací z Podblanicka 11, 1970, s. 277–295. 
(1850–1930, mj. jídlo)

KOVÁŘOVÁ, Marie: Velikonoce na Podblanicku. Sbor-
ník vlastivědných prací z Podblanicka 12, 1971, s. 153–178.

KOVÁŘOVÁ, Marie: Jak se žilo na Podblanicku. 3. část. 
Benešovský kalendář č. 3, 1988, s. 22–24. (mj. pečivo)

KOVÁŘOVÁ, Marie: Komentář k mapě svatebního 
pečiva v okrese Benešov. Rkp. ÚEF ČSAV Praha.

LAPÁČKOVÁ, Jana: Každodennost za socialismu na 
Podblanicku. Dipl. práce. Fakulta humanitních studií 
UK Praha 2013. (mj. stravování doma, veřejné stravování, 
vzpomínky)

PAVLICOVÁ, J.: Lidová strava v městečku Zruč nad 
Sázavou. (Lidová strava a její proměny v období let 
1918–1945) Dipl. práce. FF UK Praha 1995. 

TRNKA, František: Lidové recepty. Žďárský obzor 9, 
1908/1909, č. 1, s. 9–11; č. 3, s. 41–44.

-Vd-: Kolem Blaníku a Strážiště. Výživa lidu 41, 1986, 
příloha Výživa v rodině, s. 33–34.

 POŠUMAVÍ 

ANDRESS, Franz: Aus dem südböhmischen Volksle-
ben: Nährungsmittel. Zeitschrift für österreichische 
Volkskunde 11, 1905, s. 183–185.

BAĎURA, Jan: Olejny na Lipensku. SA 6, 1907, s. 237.

BAYERL-SCHWEJDA, Maria: Die Kochkunst im 
Böhmerwald. Zeitschrift für österreichische Volks-
kunde 7, 1901, s. 183–185.



245

BERANOVÁ, Kristýna: Textsorte Speisekarte am Bei-
spiel der oberpfälzischen Küche. Bak. práce. FF Uni-
verzita Pardubice Pardubice 2022. (kpt. 4, recepty a jídla 
z česko-bavorského německého pohraničí)

BLAU, Josef: Der Brauch beim Essen in den Ort-
schaften der Pfarre Rothenbaum (Bezirk Neuern). 
Zeitschrift für österreichische Volkskunde 5, 1899,  
s. 90–92. (Nýrsko, Pošumaví, okres Klatovy)

BLAU, Josef: Flachsbau und Flachsverwerthung in 
der Rothenbaumer Gegend. Zeitschrift für österrei-
chische Volkskunde 5, 1899, s. 193, 241. (Nýrsko, Pošu-
maví, okres Klatovy)

BLAU, Josef: Böhmerwälder Hausindustrie und 
Volkskunst. Beiträge zur deutsch-böhmischen Volks-
kunde. 2 Teile. Prag 1917, 1918. (s. 197–208, 2. Teil, strava)

BROŽ, Josef: Stoupy a tlučení krup na Podboubín-
sku. Věstník Čsl. zemědělského muzea 6, 1933, č. 2,  
s. 109–117. (obilí)

BROŽ, Josef: Společné pekárny v Pošumaví. Věstník 
Čsl. zemědělského muzea 4, 1934, s. 62–65.

DANĚK, Adolf: „Konopická“ na Strakonicku. ČL 25, 
1925, s. 61–65. (mj. svatební pečivo zvané „očepák“)

DOSTÁL, František: Jaká byla štědrovečerní večeře 
kdysi na Šumavě. Českobudějovické listy 11, 2002,  
č. 287, z 10. 12., s. 13.

FIBICH, Ondřej: Bramborákový receptář z Chluman. 
Sbírka krajových a rodinných receptů. Chlumany 2014. 

Historie chleba a stravovací zvyky na Šumavě. Z his-
torických pramenů zprac. Jana Vlnová. Pekař Cukrář 
17, 2007, č. 11, s. 18–19.

HORÁČEK, Josef: Z naší kuchyně. Zlatá stezka: krajem 
Husovým a Chelčického 2, 1928/1929, č. 9, s. 145–146.

HORPENIAK, Vladimír: Vánoce na Šumavě. Sušice, 
Muzeum Šumavy 1991. 

HORPENIAK, Vladimír: Stará Šumava ve zvycích ad-
ventu a vánoc. Klatovy 2001. (2. vyd. 2008; jako Advent 
a vánoční zvyky na Šumavě 3. přepr. a dopl. vyd. 2011)

HÖFER, Josef: Die Nahrung der Böhmerwäldler. 
Waldheimat (Monatsschrift) 1, 1924, s. 65–67.

HÖFER, Josef: Alte Volksbräuche zu Allerheiligen 
und Allerseelen im Böhmerwald. In: Böhmerwäldler 
Heimatbrief 1970. (Sudety, mj. pečivo o Dušičkách)

HRUŠKA, Jan František: Bukvice – oříšky dřevorub-
cův. ČL 11, 1902, s. 58–59. (sběr bukvic jako pochoutky, 
Šumava)

KADAVA, Otakar: Z dávné kuchyně šumavských dře-
vařů. Výživa lidu 27, 1972, s. 117.

KATOVSKÁ, Jitka a kol.: Z receptáře našich předků: 
lidová strava čtyř regionů: jižní Čechy, jižní Morava, 
Vysočina, Dolní Rakousko = Aus den Rezeptbüchern 
unserer Vorfahren: Traditionelle Küche in vier Regio-
nen: Südböhmen, Südmähren, Vysočina, Niederöster- 
reich. Třebíč, Muzeum Vysočiny Třebíč 2020. 

KOHOUTOVÁ, Lucie: Tradiční svátky a recepty ze 
šumavské vesnice. Kuchařka čtvero ročních období 
pro tradiční vaření a chvilky s povídáním o Šumavě. 
České Budějovice 2017.

KOLAŘÍK, Matěj: Štědrý večer v hostinci v Putimi na 
Písecku. ČL 31, 1931, s. 25–27. (mj. štědrovečerní večeře)

KOREČKOVÁ, Květa: České Vánoce v kuchyni. Vzpo-
mínky a recepty z Chodska a Pošumaví. Praha 2010. 
(kpt. Vzpomínky a recepty z Pošumaví)

KOTHERA, Ludvík: Lidový jídelníček ze staré Šuma-
vy. Šumavský kalendář 2012. Vimperk 2011, s. 111–114.



246

KOUBOVÁ, Lenka: Zásobování města Písku během 
první světové války. Dipl. práce. FF MU Brno 2006.

Krajánkovy recepty ze Šumavy. Praha 1994. 

KRÁLOVÁ, Helena: Svátky a tradice na samotách. 
Šumavský kalendář 2015. Vimperk 2014, s. 50–54. (mj. 
strava)

KUCHTOVÁ, Pavla: Štědrý den: jídelníček a zvyky 
předků na Prácheňsku. MFDnes, Jihočeské vydání 10, 
1999, č. 299 z 23. 12., příl. Jižní Čechy Dnes, s. 4.

KUTMAN, V.: Houby v pranostice našeho lidu. Šu-
mavská ročenka 1948, s. 57–61. (jídla)

LUKSCH, Josef: Průběh roku. Obživa a jídlo. In:  
Kuncl, P.: Tam na Šumavě. Kronika šumavské obce 
Horní Kvilda. Plzeň 2014.

MACKOVÁ, Marcela: Lidová strava za Karla Klos-
termanna a její dnešní podoba. In: Stolečku, prostři 
se. Strava jako intelektuální fenomén. Red. E. Dit-
tertová a A. Koudelková. 17. mezinárodní konference 
bavorských, českých a saských muzejních pracovní-
ků s příspěvky kolegů z Horního Rakouska a Saska  
8.–10. 10. 2008. Praha 2009, s. 52–60.

MALOVICKÝ, Václav: Kuchyně staré Šumavy: sta-
ré i novější receptury a mnohé další čtení o Šumavě  
a Pošumaví. Praha 1999. (3. vyd. 2001)

MALOVICKÝ, Václav: Kuchyně starého Pošumaví. 
Praha 2003. 

MALOVICKÝ, Václav: Co chutnalo a chutná v Pošu-
maví. Praha 2011. 

Některé pokrmy ze staré Šumavy. In: Šumavský ka-
lendář 1992. Vimperk 1991, s. 143–145.

NOVOTNÁ, Irena: Jak chutná Prácheňsko. Strakoni-
ce, MAS LAG Strakonicko 2013. (bibl.)

PALM, Kurt: Suppe Tube Spargel sehr sehr gut; essen 
und trinken mit Adalbert Stifter. 2. Aufl. Wien 2005. 

POSPĚCHOVÁ, Petra: Jak chutná Šumava. MF Dnes, 
Jihočeské vyd. 24, 2013, č. 285, s. 20.

PROCHÁZKOVÁ, Věra: Jak se dříve nakupovalo na 
Šumavě. Výživa lidu 31, 1976, s. 91.

ROŽNOVSKÝ, František – DOLEŽAL, Vladimír – 
TRIPES, Oldřich: Šumavská kuchařka. České Budě-
jovice 2005. 

SCHRAMEK, Josef: Die Volksnahrung im Böhmer-
walde. Zeitschrift für österreichische Volkskunde 10, 
1904, s. 216–220.

SCHRAMEK, Josef: Die Volksnahrung im Böhmer-
walde. In: Festschrift des Vereins für österreichische 
Volkskunde 1894–1904. Wien 1904.

SCHRAMEK, Josef: Der Böhmerwaldbauer. Beiträ-
ge zur deutsch-böhmischen Volkskunde 12. Bd., Prag 
1915. (s. 43–71, strava v Českém lese)

SKLENÁŘ, Václav: Co mohl na Štědrý den večeřet 
Karel Klostermann? Šumava 17, zima 2012, s. 12–13.

SOBOTOVIČ, Augustin: Co mi vyprávěla stará lenor-
ská pec. Vítaný host na Šumavě a v Českém lese 2020, 
č. 3, s. 40. (chlebová pec)

Šumavská a pošumavská kuchyně v minulosti. (Sbor-
ník Sušicko) Šumavský kalendář 1996. Vimperk 1995, 
s. 124–125.

TUREK, Jakub: Z historie pěstování brambor na Neto-
licku. Výběr z prací členů historického kroužku při Jiho-
českém muzeu v Českých Budějovicích 4, 1967, s. 22–25.

VÁCHOVÁ, Růžena: Moučníky nejen ze staré Šuma-
vy. Vimperk 2017. 



247

-Vd-: Z jihočeské kuchyně. Výživa lidu 44, 1989, příl. 
Výživa v rodině, s. 1. (recepty)

VONDRUŠKA, Vlastimil: Život staré Šumavy. Praha 
2014. 252 s. (2. vyd. 2019) (s. 187–198, mj. strava)

Zadělávaná jablíčka bramborová. OON 2, 1872, č. 8, s. 3.

Zadělaná jablíčka bramborová. Recept. Šumavan 5, 
1872, č. 7 ze 17. 2.

 POVLTAVÍ 

BOLECH, Václav: Dialektologické paběrky z okolí 
Netolic. ČL 22, 1913, s. 307–308. (mj. názvy jídel)

DOBIÁŠ, Josef: Zvyky a obyčeje lidu v Třemošni-
ci. Sborník vlastivědných prací Podblanicka 5, 1964,  
s. 155–178.

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo mezi Blaníkem a Strá-
žištěm. Výživa lidu 41, 1986, s. 182–183.

HRAŠE, Jan Karel: Pečivo svatodušních svátků. ČL 5, 
1896, s. 584. (jižní Čechy, Bechyňsko)

Jak se dříve vařívalo. (Anežka Zentová) = Ze vzpomí-
nek na dětství prožité v okolí Týna nad Vltavou a Mi-
levska a z vyprávění babičky Svobodové z Chrášťan. 
Sborník prací členů národopisného kroužku při Ji-
hočeském muzeu v Českých Budějovicích č. 51. České 
Budějovice 2005. 

KADAVA, Otakar: Z dávné i současné jihočeské ku-
chyně. Výživa lidu 30, 1975, s. 106–107, 123–125.

KOLÁČEK: Štědrý večer v Putimi na Písecku. ČL 31, 
1931, s. 25–27. (mj. štedrovečerní večeře)

Krajánkovy recepty z Povltaví. Praha 1994. 

MĚŠŤANOVÁ, Irena: Jak nám v Písku chutnalo, chut-
ná a chutnat bude. Písecká kuchařka. Písek 2003. 

MIKOLÁŠEK, V.: Štědrý večer na Písecku r. 1900. ČL 
29, 1926, s. 146–149. (mj. jídlo)

MIKULOVÁ, Věra – HAIKLOVÁ, Marta: Pečeme na 
vánoční svátky. České Budějovice 1993. 

NIKRMAJER, Leoš – PETRÁŠ, Jiří: Dobrou chuť. 
České Budějovice, Jihočeské muzeum 2003. 

NOVÁK, Pavel: Strava chudých na přelomu 19. a 20. 
století v pamětech Josefa Marka z Liběnic. In: Dobrou 
chuť. Sest. L. Nikrmajer a J. Petráš. České Budějovice, 
Jihočeské muzeum 2007, s. 45–50.

Od talíře k talíři Píseckem. Poznejte památky a regio-
nální gastronomii na Písecku. Písek 2016. 

PETRŮ, V.: Ženské „jalové hody“ na masopustní pon-
dělí na Soběslavsku. ČL 29, 1929, s. 161–165. (mj. hostina 
vdaných žen o masopustním pondělí)

Recepty našich babiček z jižních Čech. Praha 1994. 

Red.: Co jídali v jižních Čechách. Výživa lidu 42, 1987, 
s. 6–7.

ROUDNÝ, Miroslav: Jihočeská kulajda. Výživa lidu 
29, 1974, s. 41.

STRÁNSKÁ, Drahomíra: Lidové strava v obcích při 
střední Vltavě. Rkp. Sbírka archivního fondu ná-
rodopisného odd. Národního muzea v Praze, fond  
D. Stránská.

STUPKA, Petr: Pečené oslí uši. Unikátní speciali-
ta z jižních Čech. Tentokrát o starodávné specialitě 
z Úsilného u Českých Budějovic. MF Dnes, jihočeské 
vyd. 24, 2013, č. 219 z 19. 9., příl., s. B/4.



248

STUPKA, Petr: Telecí maso, friko a další pochoutky, 
které téměř zmizely z našeho jídelníčku. MF Dnes, 
jihočeské vyd. 24, 2013, č. 102 z 2. 5., příl., s. B4. (recepty 
babiček)

VYSTYD, Miloš: Topinky a pivní polévka. ČL 19, 1910, 
s. 112. (každodenní a svatební jídlo, Týn nad Vltavou)

Ze vzpomínek Anežky Zuntové II. Sborníček prací 
členů národopisného kroužku při Jihočeském mu-
zeu. České Budějovice 1976. (hl. jídlo)

Vánoční obyčeje a pověry československé. ČL 29, 1929, 
s. 109, 111, 115. (jižní Čechy)

ZÍBRT, Čeněk: Od Ondřeje do vánoc (jihočeské oby-
čeje, pověry, obchůzky, zábavy na Milevsku a okolí). 
ČL 28, 1928, s. 81–95. (s. 82, martinské rohlíky; s. 85, štěd-
rovečerní večeře)

 PRAHA A OKOLÍ 

BEŇOVSKÁ, Markéta: Samozásobitelství na Bene-
šovsku v 50. a 60. letech 20. století. Folia ethnographi-
ca 51, 2017, č. 1, s. 21–33.

BIDRMAN, František: Staročeská kuchyně česká 
na Berounsku. Krajem Horymírovým 4, 1923/24, č. 3,  
s. 47–48.

BÍLOHOVÁ: Přídělové hospodářství za války. Dobři-
chovický zpravodaj – Kukátko 1995, č. 6, s. 6–8. (Pra-
ha-Západ)

Boží dárek – chléb. Vlastivědný sborník okresu slán-
ského a kladenského 15, 1937/38, s. 52–54.

BŘÍZOVÁ, Joza: Co se v Praze vařívalo. Praha 1984. 

ČEČETKA, František Josef J.: Zima na vsi. (Dle Pamě-
tí Vavákových) ČL 11, 1902, s. 244–248. (Polabí, Praha, 
Vánoce, Květná neděle, sv. Ondřej; názvy a výčet jídel)

FRANC, Martin: Strava obyvatel Prahy v první polovi-
ně 19. století. In: Ledvinka, V. (ed.): Dobrou chuť, vel-
koměsto. Sborník příspěvků z 23. vědecké konference 
Archivu hlavního města Prahy usp. ve spolupráci s In-
stitutem mezinárodních studií Fakulty sociálních věd 
Univerzity Karlovy ve dnech 5. a 6. 10. v Clam-Galla-
sově paláci v Praze. Documenta Pragensia XXV. Praha 
2007, s. 325–335.

FRANĚK, Bohumil: Svatba na Rakovnicku před  
50 lety. ČL 14, 1905, s. 37–40. (mj. zvyky u stolu)

HABART, Č.: Co se jídalo. Sedlčansko, Sedlecko a Vo-
ticko II. Sedlčany 1928, s. 56–58.

HAJNÝ, Augustin: Z lidové kuchyně v okolí Nymbur-
ka. ČL 21, 1912, s. 311. (sváteční jídlo, příprava)

HAJNÝ, Augustin: Lidový život v Jíkvi před padesáti lety. 
ČL 31, 1931, č. 8, s. 273–288. (2. Dojení, 3. Tlučení másla)

HEJDA, Stanislav: Jak se v Praze jídalo. Výživa lidu 41, 
1986, s. 74–75.

HRUBÁ, Marie: Spotřeba masa, mléka, vajec a sýra 
v rodinách v Praze VII. Výživa lidu 3, 1948, s. 234–236.

JÁSEK, Jaroslav: Stolní voda v pražských domácnos-
tech. In: Ledvinka, V. (ed.): Dobrou chuť, velkoměsto. 
Sborník příspěvků z 23. vědecké konference Archivu 
hlavního města Prahy usp. ve spolupráci s Institutem 
mezinárodních studií Fakulty sociálních věd Univer-
zity Karlovy ve dnech 5. a 6. 10. v Clam-Gallasově pa-
láci v Praze. Documenta Pragensia XXV. Praha 2007, 
s. 393–416.

KAFKA, Josef: Mořské ryby na pražském trhu. Praha 
1895.



249

KOPALOVÁ, Ludmila: Changes in Traditional Food 
around Prague in the 1920s to 1940s on the Example of 
the Village of Dubeč. In: Traditional food in the Cent-
ral Europe: history and changes. Prague 2013, s. 29–45. 

KOVAŘÍK, V.: Strava a byt pražské chudiny. Český 
svět 1904/1905, s. 45.

KOZÁK, Martin: Z lidové kuchyně. Brdský kraj 5, 1913, 
s. 61–62.

KRÁL, Jan: Pokrok a rozkvět v mlékaření a zásobová-
ní obyvatelstva král. hlavního města Prahy mlékem. 
Světozor 10, 1909/1910, s. 330n.

KRUTA, Václav: Výživa a epidemie kurdějí v Praze 
v minulém století. Výživa lidu 7, 1952, s. 19–20.

KUČOVÁ, Blanka: Něco o historii společného stravo-
vání dětí v Praze. Výživa lidu 5, 1950, s. 169–170.

LANDOVÁ, Ludmila: Strava v obci Dubeč v mezivá-
lečném období. Dipl. práce. FF UK Praha 1995.

LANDOVÁ, Ludmila: Strava v obci Dubeč v mezivá-
lečném období. Dis. práce. FF UK Praha 2001.

LAŠTOVKOVÁ, Barbora: Zásobování Prahy za první 
světové války. In: Mezi liberalismem a totalitou. Ko-
munální politika ve středoevropských zemích 1848–
1948. Documenta Pragensia XIV. Praha 1997, s. 111–117.

MALOVICKÝ, Václav: Švejkova cestopisná kuchařka, 
aneb Mírně vlastivědné kulinární putování kuchyní 
pražskou, jihočeskou, budějovickou, rakouskou, ví-
deňskou, maďarskou, slovenskou, polskou, haličskou 
i židovskou. Praha 2004. 

MATĚJOVÁ, Vlasta: Pečení chleba v obci Kunice, 
okres Praha – východ. Zpravodaj středočeské vlasti-
vědy a kronikářství 1, 1969, č. 2, s. 122–130.

MĚSKA, Adolf: Pražská výživová tradice. Výživa vojá-
ků před sto lety. Výživa lidu 14, 1959, s. 42.

MĚSKA, Adolf: O stravování v pražských sociálních 
ústavech před 130 lety. Výživa lidu 15, 1960, s. 171.

POKORNÝ, Dušan: Kterak káva Prahu dobyla. Pra-
haʼ81 12, č. 2, s. 28–29. 

SCHEUFLER, Pavel: Zásobování potravinami v Praze 
v letech první světové války. Etnografie dělnictva sv. 9. 
Praha 1977, s. 143–198. (organizace, ceny, distribuce)

STARCOVÁ, Marcela: Přeměny zásobování a obcho-
du v Praze na přelomu 19. a 20. století. Pražský sbor-
ník historický 30, 1998, s. 187–211.

STARCOVÁ, Marcela: Formování elit v obchodu s po-
travinami v Praze ve dvacátých letech 20. století. In: 
Štaif, J.: Moderní podnikatelské elity. Metody a per-
spektivy bádání. Praha 2007, s. 373–386.

STEJSKAL, L.: O zásobování Prahy chlebem a bílým 
pečivem. Praha 1938. 

ŠEBESTA, Eduard: Staropražské vánoční dárky peka-
řů, sládků a šenkýřů stálým odběratelům. ČL 25, 1925, 
s. 86–87.

ŠERTLEROVÁ, Lucie: Strava a stravování pražských 
dělníků mezi lety 1848–1939. Bak. práce. FF Západo-
česká univerzita Plzeň 2018.

ŠTANC, Otakar: Černošická kuchařka. Praha 2007. 

ŠTĚPÁNEK, Daniel: Zásobovací situace v benešov-
ském okrese po první světové válce. Sborník vlasti-
vědných prací Podblanicka 38, 1998, s. 319–332.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Nákupy, způsoby stravování  
a strava pražského dělnictva. In: Etnografie pražského 
dělnictva. Maketa, sv. III. Praha 1975, s. 154–158.



250

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Pražské dělnické potravní spolky 
ve 2. pol. 19. století. Zpravodaj KSVI, příl. 4. Praha 1975, 
s. 36–46.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Pražské potravní spolky ve 2. pol. 
19. století. Etnografie dělnictva sv. 6. Praha 1975, s. 4–77. 
(Oul, Živa v Karlíně a na Smíchově)

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Stravování pražského dělnictva 
před sto lety. Praktická žena 25, 1975, s. 26.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: K některým výsledkům ze studia 
stravy pražského dělnictva. Zpravodaj KSVI 8. Praha 
1977, s. 113–120.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Stravování pražského dělnictva  
a chudiny v druhé polovině 19. století a na počátku  
20. století. ČL 64, 1977, s. 9–22.

ŠŤASTNÁ-KÖNIGOVÁ, Jarmila: Strava a stravování 
pražských dělníků. In: TÁŽ – Robek, A. – Moravcová, 
M.: Stará dělnická Praha. Život a kultura pražských 
dělníků 1848–1939. Praha 1981, s. 183–216.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Rozdíl ve stravě svátků rodin-
ného cyklu v meziválečném období a v současnosti  
(v obcích rudného pásu kolem Prahy). Zpravodaj 
KSVI pro etnografii a folkloristiku 1988, č. 14. Úloha 
tradice při vytváření stabilizovaného vesnického spo-
lečenství. Referáty ze semináře. Praha 1988.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Sociální souvislosti stravova-
cích zvyklostí. Situace v příměstských obcích Prahy 
v meziválečném období. In: Lidé z příměstí Prahy.  
Ed. M. Moravcová. Praha 1993, s. 52–72.

TOMSA, František Bohumil: Pražská kuchařka aneb Co 
strojiti dnes? Upr. Jana Valachová. 2. vyd. Praha 2002. 

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Uhelný trh a staro-
česká hostina. Výživa lidu 31, 1976, s. 54.

-Vd-: Jak jídali Pražané. Výživa lidu 41, 1986, příl. Výži-
va v rodině, s. 17.

-Vd-: Z lidové kuchyně ve středních Čechách. Výživa 
lidu 43, 1988, příl. Výživa v rodině, s. 5.

VOTRUBA, O.: Podbrdská kuchyně. In: Jůna, J. et 
al.: Monografie Hořovicka a Berounska I. Praha 1928,  
s. 268–272.

Vznik a činnost kuchyní komitétu pro společné stra-
vování méně majetného obyvatelstva v Praze v letech 
1916–1920. Praha 1920.

ZEMAN, Jiří: Hoj ty Štědrý večere aneb Jak se slavily 
Vánoce ve staré Praze. Třebíč 2007.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Rumfordská polévka 
v Praze. Národní listy 49, 1909, č. 232, z 23. 8.

ŽÍPEK, Alois: Zásobování Prahy v roce 1916. In: TÝŽ: 
Domov za války (vzpomínky účastníků). Praha 1930, 
s. 421–431.

 PŘÍBRAMSKO 

BEJČEK, Eduard: Hornická kuchařka. Příbram 1985.

BEJČEK, Eduard: Stravování horníků na Příbramsku 
v 19. a na počátku 20. století. Zpravodaj KSVI 1987  
č. 2: České dělnictvo II. Dělnický oděv, kultura a stra-
va. Seminář FF UK. Praha 1986, s. 66–68.

-eb-: Boží milosti. Hornický kahan 30, 1986 z 9. 4.  
(Příbramsko)

-eb-: Topinky. Hornický kahan 30, 1986 z 22. 11.  
(Příbramsko)



251

éda: Havířův štědrovečerní stůl. Jiskra 40, 1985,  
č. 25–26 ze 17. 12. (Příbramsko)

KYLIÁNKOVÁ, V.: Strava na Příbramsku. Rkp. ÚEF 
ČSAV Praha.

Lidová válečná kuchyně v Příbrami. Český svět, illust-
rovaný čtrnáctideník 14, 1918, č. 31, s. 89.

POKORNÁ, Jitka: Hornická kuchařka s humorem. 
Příbram 1985. (Příbramsko)

SUCHÝ, František: Příspěvek k hornické stravě na 
Příbramsku. Vlastivědný sborník Podbrdska 3, 1969, 
s. 232–235.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: K výzkumu stravy na Příbram-
sku. Vlastivědný sborník Podbrdska 13, 1978, s. 93–95.

ŠŤASTNÁ, Jarmila – KYLIÁNKOVÁ, V.: Strava hor-
níků na Příbramsku ve druhé polovině 19. a na po-
čátku 20. století. Vlastivědný sborník Podbrdska 8–9, 
1974/75, s. 286–311.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Změny ve stravě zemědělské-
ho obyvatelstva na Rožmitálsku v období mezi dvěma 
válkami a v současnosti. Vlastivědný sborník Podbrd-
ska 24, 1986, s. 86–109.

VOŠAHLÍK, A.: Z dávné historie: život a stravovací 
zvyklosti hornické rodiny na Příbramsku. 1. část. Mi-
línský zpravodaj 29, 2005, č. 1, s. 9–10.

 SLOVÁCKO 

BARABÁŠ, František: Pěstování zeleniny. In: Na na-
šem Slovácku. Kyjov 1936.

BARTOŠ, František: Ze života lidu moravského. ČMM 
9, 1877, s. 136–153. (Slovácko, mj. strava)

BARTOŠÍKOVÁ, Alena: Pečení chleba. Dobrý den 
Slovácko 5, 1999, č. 2 z 11. 1., s. 3.

BAŘINOVÁ, Irena: Jak sem pékla na hody koláčky. 
MK 48, 2012, č. 6, s. 13.

BRYCHTOVÁ, Anna: Náš jídelníček. MK 14, 1978, č. 4, 
s. 22.

BUCHLOVAN, Bedřich Beneš: Slovácká slivovice. 
MK 4, 1949, č. 10, s. 95–96.

ČAGÁNEK, J.: Sylabus výuky tradičních lidových po-
krmů a potravin Slovácka a Valašska. Pís. závěrečná 
práce. Evropský polytechnický institut s. r. o., 1. Vyso-
ká soukromá škola na Moravě 2009.

FALEŠNÍKOVÁ, Rozka: Na Štěpána. ZM 3, 1926,  
s. 75–79, 91–93.

FALEŠNÍKOVÁ, Rozka: Strúhání zelá. (Tasovským 
nářečím) ZM 4, 1927, s. 59–62.

FOJTÍK, J.: Stará slovácká svatba a její zvyky. Svaz 1, 
1911, s. 441–442, 465–468, 509–511. (mj. příprava svatební 
hostiny)

GÁBOVÁ, Helena: Kuchařka tradičních receptů Slo-
vácka a Bánovecka. Milotice 2014.

GOLDMAN, J.: Chléb ve zvycích a obyčejích. Úprkův 
kraj 3, 1944, č. 8, s. 7–9. (zvykosloví)

GP: Trdelníky. MK 10, 1974, č. 4, s. 11.

GP: Náš jídelníček. MK 13, 1977, č. 2, s. 11. (obřadní, svá-
teční jídlo)

GP: Náš jídelníček. MK 15, 1979, č. 1, s. 22. 

GP: Náš jídelníček. Bobák. MK 13, 1977, č. 5, s. 17. (na 
Vánoce nebo žně, z mouky)

GP: Babiččiny perníky. MK 20, 1984, č. 1, s. 19.



252

GREGOR, Alois: Jak se kdysi žilo na slovácké dědině. 
MS 3, 1949, č. 1–2, s. 3. (mj. strava)

GULEK, Karel: Jídla dnešní a dřívější. ZM 2, 1925,  
s. 124–126.

H. M.: Náš jídelníček. Oškvarkové pagáče. MK 14, 
1978, č. 1, s. 21.

HEIMRICHOVÁ, Ljuba: Drobinky ze stoleté kuchy-
ně. MK 35, 1999, č. 5, s. 32.

HEJDA, Stanislav: Co jídali na jižní Moravě. Výživa 
lidu 42, 1987, s. 52–53.

HLASIVEC, František: Mravenčí víno – pochoutka 
dětská. ČL 16, 1907, s. 251. (Uherský Brod)

HLAVSA, Zdeněk: Štědrý den v Miloticích. MK 35, 
1999, č. 6, s. 34.

HOLUBOVÁ, Markéta: Kohout v lidové tradici. In: 
Zoomorfní tematika v lidové tradici. Uherské Hradiš-
tě 2013, s. 136–148.

HOREHLEĎ, Petr: Jak se jedlo na Velehradě aneb li-
dová strava před sto lety. Národopisná revue 19, 2009, 
č. 3, s. 195.

HORENSKÝ, František: Za slováckým stolem. In: Slo-
vácké obrázky. Telč 1893, s. 345–356.

HORENSKÝ, František: Za slováckým stolem. MK 20, 
1984, č. 2, s. 10. 

HRDOUŠEK, Vít: Oskeruše od A do Z. INEX-SDA 
Bílé Karpaty 2003. 

CHMELAŘ, Radek: Vánoce a lidové zvyky na Slovác-
ku včera a dnes. Bak. práce. FF MU Brno 2006.

Jarní receptář: bílka, žloutky i skořápky, oběd bude jak 
z pohádky. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2014. 

JILÍK, Fanek: Výslužka. MK 12, 1976, č. 6, s. 8–9.

JILÍK, Fanek: Když se vaří trnky. MK 13, 1977, č. 6, s. 10.

JILÍKOVÁ, Marie: Receptář Zpravodaje města Uher-
ské Hradiště. Uherské Hradiště 2002. (2. vyd. 2005) 
(Slovácko)

JILÍKOVÁ, Marie: Vaříme s vůní česneku. Buchlov, 
Folklorní agentura 2002. (česnek)

JUŘÍKOVÁ, Anna: Skořicová omáčka. MK 49, 2013,  
č. 3, s. 29.

JUŘÍKOVÁ, Anna: Nudle na krupici. MK 50, 2014,  
č. 5, s. 32.

KAMRLOVÁ, Kateřina. Masopustní receptář: koblihy 
a Boží milosti. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2012. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Podzimní receptář: gule a ky-
nuté vdolky. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2012. 
(pečivo)

KAMRLOVÁ, Kateřina: Podzimní receptář II: tradiční 
pokrmy z luštěnin a pohanky. Uherské Hradiště, Slo-
vácké muzeum 2012. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Svatodušní receptář: Kraja-
nec a metyja. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2012. (pečivo)

KAMRLOVÁ, Kateřina: Vánoční receptář: vánočky, 
bobálky, vrany. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2012. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Velikonoční receptář: mazanec 
a beránci. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2012. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Bramborový receptář: pěry, 
šlížky a tašky. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2013. 



253

KAMRLOVÁ, Kateřina: Bramborový receptář II: 
bramborové omáčky a domácí chléb. Uherské Hradi-
ště, Slovácké muzeum 2013. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Jarní receptář: tažené štrúdle 
a domácí nudle. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2013. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Omáčkový receptář: klobás-
ková, salátová, trnková. Uherské Hradiště, Slovácké 
muzeum 2013.

KAMRLOVÁ, Kateřina: Velikonoční receptář: jidášky 
a nadívanina. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2013. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Zimní receptář. Uherské Hra-
diště, Slovácké muzeum 2013. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Zimní receptář: kyselica a pa-
tenty. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2013. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Masopustní receptář II: Boží 
milosti a koblihové trubičky. Uherské Hradiště, Slo-
vácké muzeum 2014. 

KLVAŇA, Josef: O živočišných „pochoutkách“ pasáč-
ků na Moravském Slovácku. ČL 1, 1892, s. 584–586.

Koblihy. MK 21, 1985, č. 1, s. 21.

KONČITÍK, Stanislav: Straňanský svatební koláč. MK 
35, 1999, č. 2, s. 27.

KONDROVÁ, Marta: Pohřební zvyky a obyčeje so-
cioprofesních a zájmových skupin ve Vlčnově. In: 
Zvyky a obyčeje socioprofesních skupin. Sborník 
příspěvků z konference karpatologické komise pro 
lidové obyčeje MKKK v Buchlovicích v r. 2005. Sest.  
L. Tarcalová. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2005, s. 53–62. (mj. pohřební hostiny)

KONDROVÁ, Marta: Chutě a vůně slovácké kuchyně: 
kuchařka tradičních pokrmů na Slovácku. II. Uher-
ské Hradiště 2014. 

KONDROVÁ, Marta: Alkohol jako součást výročních 
a rodinných obyčejů na Slovácku. In: Tradiční kultur-
ní kontexty pití alkoholu a kouření. Edd. Petr Číhal  
a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradiště, Slovácké mu-
zeum 2021, s. 9–38.

Krajová kuchařka z regionů Moravy: Břeclavsko, Ho-
donínsko, Strážnicko, Vyškovsko. Břeclav, sdružení 
Malovaný kraj 2011. 

KRÁTKÝ, Stanislav: Strýc Staňa zvařajú po slovácku 
aneb Dneskaj vaříme spolem. Vl. n. 2008. 

KREJČIŘÍK, J.: Palené knihy, pečené patenty. SA 1, 
1902, č. 4, s. 254–255. (postní pečivo v okolí Uherského 
Hradiště)

KRETZ, František: Slovácká svatba. Uherské Hradiště 
1921.

KROPÁČ, Jan: Sladké září. MK 5, 1969, č. 7, s. 3–4.

KROPÁČ, Jan: Z říjnového hodového koláče. MK 5, 
1969, č. 8–9, s. 2.

KROPÁČ, Jan: Vzpomínka na slovácké sušárny. MK 
10, 1974, č. 6, s. 17. (zpracování ovoce)

KROPÁČ, Jan: Zužitkování úrody ovoce na Slovácku. 
Vzpomínka na slovácké sušárny. MK 10, 1974, č. 6, s. 17.

KROPÁČ, Jan: Tupeské „pečenky“. MK 31, 1995, č. 6,  
s. 31. (zabijačka)

KROPÁČ, Jan: Ovoce pod Buchlovem. MK 35, 1999,  
č. 1, s. 21.

KUNOVSKÁ, Květoslava: Náš jídelníček. MK 14, 1978, 
č. 2, s. 29; č. 3, s. 21.



254

LAXA, O.: Z krajů slováckého sýrařství. Světozor 10, 
1909/10, s. 1080n.

LEKEŠ, Josef: Chléb – základ stravy. MK 46, 2010,  
č. 5, s. 19.

MAREK, J.: Hody. Černá země 1, 1924, č. 3, s. 11–14.

MATÚŠEK, František: Med a vánoce. MK 20, 1984,  
č. 5, s. 20–21.

MENŠÍK, Alois: Veselé vánoční hody na Moravském 
Slovácku. ČL 26, 1926, s. 89–93. (mj. štědrovečerní jílo)

-mk: Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 3, s. 16.

mka: Od dob našich prababiček až k dnešní časům. 
Výživa lidu 23, 1968, s. 129–130. (Slovácko)

MLČEK, Jiří – ROP, Otakar – MAREČKOVÁ-GABR- 
LÍKOVÁ, Sylvie: Tradiční potraviny a pokrmy na Slo-
vácku. Sonda do četnosti požívání tradičních pokr-
mů. Slovácko 52, 2010, s. 65–76.

Moravské hodové koláče. MK 21, 1985, č. 3, s. 21.

-mp.: Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 6, 
s. 16. 

Může vám chutnat. MK 30, 1994, č. 6, s. 15. 

Náš jídelníček. MK 13, 1977, č. 2, s. 11; č. 5, s. 17. 

Náš jídelníček. Kyselica. MK 13, 1977, č. 4, s. 19.

Náš jídelníček. Chrastová polévka. MK 14, 1978, č. 2, s. 23.

Náš jídelníček. Kynuté buchty se zelím. MK 14, 1978, 
č. 3, s. 21.

Náš jídelníček. Kynutý bramborový závin nadívaný 
oškvarkama. MK 14, 1978, č. 4, s. 22.

Náš jídelníček. Homolky. MK 15, 1979, č. 4, s. 23.

Náš jídelníček. Játrová omáčka zabijačková. MK 15, 
1979, č. 6, s. 23.

Náš jídelníček. Kyselica s drobkama. MK 15, 1979, č. 1, s. 23.

Náš jídelníček. Pecáky. Fazole flekáče. MK 15, 1979,  
č. 5, s. 22.

Náš jídelníček. Vajcová omáčka. MK 15, 1979, č. 3, s. 17.

Náš jídelníček. MK 16, 1980, č. 2, s. 23, č. 3, s. 22. 

Náš jídelníček. Boží milosti. MK 16, 1980, č. 1, s. 23.

Náš jídelníček. Pečené pěry. MK 16, 1980, č. 4, s. 22.

Náš jídelníček. Tašky. MK 16, 1980, č. 5, s. 19.

Náš jídelníček. Zelové vdolky. MK 16, 1980, č. 6, s. 17.

Náš jídelníček. Česnečka. MK 17, 1981, č. 3, s. 23.

Náš jídelníček. Presné báleše. MK 17, 1981, č. 2, s. 19. 

Náš jídelníček. Chutně a hlavně rychle. MK 17, 1981, 
č. 5, s. 23. 

Názvy starých jídel. Úprkův kraj 2, 1943, č. 10–11.

-nek: Vaříme s Malovaným krajem. Pěry. Omáčka 
z domácích klobás. MK 19, 1983, č. 1, s. 17.

NELÍČENÝ, Milan: Kuchaření na svatbě. MK 20, 1984, 
č. 6, s. 16.

NOVÁČEK, Josef – TŘETINA, Karel: Slovácká kuchy-
ně. Vizovice 1993. 

NOVOTNÁ, Marie: Jak se vařily trnky. MK 30, 1994, 
č. 6, s. 28.

NOVOTNÁ, Marie: Slivovice. MK 36, 2000, č. 5, s. 22.

OPLETAL, R.: Vánoce na slovácké dědině. Lázeňský 
zpravodaj luhačovský 13, 1940, č. 30, s. 4–6.



255

OPRAVIL, Emanuel: Okurka – stará plodina Slovác-
ka. MK 14, 1978, č. 5, s. 12.

PAJER, Jiří: Strážnická svatba. (Z vyprávění „svajbo-
vé“ kuchařky Alžběty Gajdové) Národopisná revue 
1990, s. 17–34. (mj. jídlo)

PAVEL, Petr: Slovácký rostlinopis. Od Hradské ces-
ty 1971/1972, s. 93–107. (mj. využití některých rostlin ve  
stravě)

PAVELČÍK, Jan: Náš jídelníček. MK 8, 1972, č. 6, s. 18–
19; 13, 1977, č. 6, s. 11; 14, 1978, č. 6, s. 11.

PAVELČÍK, Jiří: O zabijačce tentokrát trochu jinak. 
MK 13, 1977, č. 6, s. 11, 17.

PAVELČÍK, Jiří: Vánoční jídla. MK 13, 1977, č. 6, s. 11.

PAVELČÍK, Jiří: Zabijačka na východní Moravě a ve 
Slezsku. In: Studie o Těšínsku sv. 8. Český Těšín 1980, 
s. 204–259.

PAVELČÍK, Jan: Lidové pečivo. MK 19, 1983, č. 6, s. 20.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole I. MK 30, 
1994, č. 5, s. 30.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole II. MK 30, 
1994, č. 6, s. 22.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole III. Olejniny 
a přadné rostliny. MK 31, 1995, č. 1, s. 22.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole IV. Ořechy. 
MK 31, 1995, č. 2, s. 22.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole V. Malvico-
plodé ovoce. MK 31, 1995, č. 3, s. 20.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole VI. Peckovi-
ny. MK 31, 1995, č. 4, s. 22.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole VII. Bobulo-
viny. MK 31, 1995, č. 5, s. 20. 

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole VIII. Mezi 
ovocem a zeleninou. MK 31, 1995, č. 6, s. 40. 

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole IX. Cibulovi-
ny. MK 32, 1996, č. 1, s. 20.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole X. Kořenová 
zelenina. MK 32, 1996, č. 2, s. 20.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XI. Košťálo-
viny – Brassicaceae I. MK 32, 1996, č. 3, s. 28.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XII. Ředkve, 
ředkvičky, řepy. MK 32, 1996, č. 4, s. 20.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XIII. Saláty  
a špenáty. MK 32, 1996, č. 5, s. 20.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XIV. Pochuti-
ny a jiné. MK 32, 1996, č. 6, s. 29.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XV. Koření I. 
MK 33, 1997, č. 1, s. 20.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XVI. Koření 
II. MK 33, 1997, č. 2, s. 20.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XVII. Koření 
III. MK 33, 1997, č. 3, s. 28.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XVIII. MK 
33, 1997, č. 4, s. 20.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XIX. MK 33, 
1997, č. 5, s. 21.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XX. MK 33, 
1997, č. 6, s. 29.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XXI. Houby 
II. MK 34, 1998, č. 1, s. 24.



256

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole. Houby. MK 
34, 1998, č. 6, s. 29.

PAVELČÍK, Jiří: Několik poznámek k metodice výzku-
mu zabijaček na Moravě. VVM 51, 1999, č. 2, s. 172–176.

PAVELČÍK, Jiří: Každodennost v životě slováckého 
lidu. IX. Zabijačka. MK 41, 2005, č. 4, s. 16–17.

PAVELČÍK, Jiří: Každodennost v životě slováckého 
lidu: vodní živočichové a měkkýši v lidové kuchyni. 
MK 44, 2008, č. 3 (květen–červen), s. 17.

PECHOVÁ, Jana: Slovácké rohlíčky. MK 49, 2013, č. 1, 
s. 31.

PETRÁSEK, Václav: Zapomenutý pokrm. MK 47, 2011, 
č. 2, s. 31.

PLAČKOVÁ, Marie: Cigánské jitrnice. MK 50, 2014,  
č. 3, s. 30.

PLAČKOVÁ, Marie: Pečené pěry. MK 51, 2015, č. 4,  
s. 30. (ovocné knedlíky)

POHL, Zdeněk: Zabijačka. MK 34, 1998, č. 6, s. 36–37.

POHL, Zdeněk: Jak se dříve vařívalo. MK 37, 2001,  
č. 6, s. 11.

Polívka kelová z kvaků. MK 30, 1994, č. 4, s. 27.

Polífka kyselica ze syrovátků. MK 30, 1994, č. 5, s. 35.

Polífka paradajková. MK 30, 1994, č. 3, s. 32.

Polívka z usmažených erteplí. MK 30, 1994, č. 2, s. 33.

POPELKOVÁ, Jana: Tradiční potraviny a pokrmy Slo-
vácka. Bak. práce. Technologická fakulta Univerzita 
Tomáše Bati Zlín 2010.

Postní receptář: báleše, amolety a lívance. Uherské 
Hradiště, Slovácké muzeum 2014. 

POUCHLÁ, Vladimíra: Náš jídelníček. MK 13, 1977,  
č. 1, s. 13.

Přednášky národopisného cyklu Slováckého krúžku 
1985–86. Usp. Jaroslav Vinkler. Praha 1986. (mj. strava)

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Erteplové podešvy. MK 54, 2018, č. 4, s. 22–23.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Kynutá ovocná buchta na plech. MK 54, 2018, 
č. 5, s. 16–17.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Erteplové šléšky s makem. MK 55, 2019, č. 6,  
s. 23.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Fazulová polívka s majoránkou. MK 55, 2019,  
č. 5, s. 17.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Perníkový štrúdl s povidly a nasekanými oře-
chy. MK 55, 2019, č. 1, s. 24.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček Povidlové kule s makem. MK 55, 2019, č. 3, s. 17.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Skořicové fašankové boží milosti Jaroslavy Haj-
né ze Svatobořic-Mistřína. MK 55, 2019, č. 2, s. 23.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Erteplové pěry. MK 56, 2020, č. 1, s. 19.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Fazulová polívka s noky. MK 56, 2020, č. 4, s. 15.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Limonáda, sirup a jiné bezinkové dobroty. MK 
56, 2020, č. 3, s. 23.



257

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Máslová vánočka s muškátovým oříškem. MK 
56, 2020, č. 6, s. 23.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Překládané škvarkové pagáčky. MK 56, 2020,  
č. 2, s. 21.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich babi-
ček. Trnková buchta s makem. MK 56, 2020, č. 5, s. 21.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Mirabelková marmeláda s mateřídouškou. MK 
57, 2021, č. 5, s. 24.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich 
babiček. Smažená kosmatice v těstíčku. MK 57, 2021,  
č. 3, s. 21.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Zimní jáhlová kaše s jablky a skořicí. MK 57, 
2021, č. 1, s. 23.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Kynutý skořicový věnec. MK 58, 2022, č. 1, s. 21.

Recepty našich babiček ze Slovácka. Praha 1994. 

REŽNÝ, Karel: Jak se dříve vařívalo. MK 5, 1969,  
č. 11–12, s. 19–20. 

RYCHMANOVÁ, A. M.: Koláčová slavnost na Slovác-
ku. ČL 12, 1903, s. 56. (Nový rok, výslužka, popis koláče)

SLINTÁK, Petr: Ohlédnutí za vařením trnek. MK 42, 
2006, č. 1, s. 15.

SLINTÁK, Petr: Příběh slovácké štóly. MK 47, 2011,  
č. 3, s. 22.

SLOVÁK, Martin: Presné baléše. MK 17, 1981, č. 2, s. 19. 
(presňáky, z mouky)

SULEK, Karel: Jídla dnešní a dřívější (z Mladcovy). 
ZM 2, 1925, s. 124–126.

TARCALOVÁ, Ludmila: Přežívání tradičního nádobí 
a náčiní při domácích pracech. In: Frolec, V. (sest.): 
Socializace vesnice a proměny lidové kutury. III. 
Uherské Hradiště 1984, s. 133–140.

TARCALOVÁ, Ludmila: Co se o Velikonocích jídáva-
lo. Slovácké noviny 12, 2002, č. 12 z 20. 3., s. 15.

TARCALOVÁ, Ludmila: Rozmarýn v lidových oby-
čejích. Slovácko 44, 2002, s. 55–68. (s. 61, rozmarýn  
v kuchyni)

TARCALOVÁ, Ludmila: Tradiční pokrmy jako sou-
část rodinných a výročních obyčejů. In: Péče o tradič-
ní lidovou kulturu v České republice. Strážnice 2002.

TARCALOVÁ, Ludmila: Vaření a sušení trnek. Dobrý 
den s Kurýrem 6, 2003, č. 37 z 15. 9, s. 16.

TARCALOVÁ, Ludmila: Jídelníček našich předků. Co 
se jedlo na podzim a zvláště o hodech. MK 48, 2012, 
č. 5, s. 3.

TARCALOVÁ, Ludmila: Jídelníček našich předků. 
Co se jedlo v době svatodušních svátků a začínajícího 
léta. MK 48, 2012, č. 3, s. 3.

TARCALOVÁ, Ludmila: Jídelníček našich předků. Co 
se jedlo v letním období. MK 48, 2012, č. 4, s. 3.

TARCALOVÁ, Ludmila: Jídelníček našich předků. Co 
se jedlo v předvelikonočním období a o Velikonocích. 
MK 48, 2012, č. 2, s. 3.

TARCALOVÁ, Ludmila: Jídelníček našich předků. Co 
se jedlo v zimě, především o Vánocích. MK 48, 2012, 
č. 6, s. 3.



258

TARCALOVÁ, Ludmila – KONDROVÁ, Marta: Chutě 
a vůně slovácké kuchyně. Kuchařka tradičních pokr-
mů na Slovácku. Uherské Hradiště 2010. 

TODT, S.: Obnova slováckého sotůrku. Úprkův kraj 2, 
1943, č. 10–11, s. 2.

TRNKA, B.: V kotlinách a sušírnách. ZM 4, 1926/27,  
s. 44–47, 56–59. (práce, nářadí, terminologie)

TŘETINA, František: Jak strýc Jaroš pálili slivovicu. 
MK 34, 1998, č. 5, s. 23.

-Vd-: Lidové pokrmy z jižní Moravy. Výživa lidu 44, 
1989, příl. Výživa v rodině, s. 14. (recepty)

V. P.: Jídelníček – Skalické trdelníky. MK 13, 1977, č. 3, s. 23.

V. S.: Chmel – šafrán na Slovácku. MK 3, 1948, č. 1,  
s. 13–14.

VAĎUROVÁ, Jana: Bramborové tašky. MK 51, 2015, s. 31.

VALENTOVÁ, Anna: Chleba nejvzácnější – Boží dar. 
MK 33, 1997, č. 5, s. 22.

VALENTOVÁ, Anna: Jak stařenka stlúkávali máslo. 
MK 34, 1998, č. 5, s. 22.

Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 1, s. 16. 
(bramborové pokrmy)

Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 2, s. 17. 
(perník)

Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 3, s. 16. 
(fazole, kroupy, kukuřičná kaše)

Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 4, s. 17. 
(pokrmy z brambor)

Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 5, s. 17. 
(koláče)

Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 6, s. 16. 
(koláče – zelníky)

Vaříme s Malovaným krajem (zemiakové tašky, ciero-
vá kaše, šterce). MK 19, 1983, č. 3, s. 17. 

Vaříme s Malovaným krajem. Perník, turkyňová 
buchta, gibas. MK 19, 1983, č. 4, s. 17. (kukuřice, fazole)

Vaříme s Malovaným krajem. MK 20, 1984, č. 2, s. 20. 
(erteplové slíže, trhanec)

Vaříme s Olgou Vlasákovou. MK 25, 1989, č. 1, s. 29,  
č. 2, s. 29, č. 3, s. 29; 26, 1990, č. 2, s. 31.

VAŠÁK, Jaroslav: Slovácká kuchyně: krajové speciali-
ty. Praha 2012. 

VEČERKOVÁ, Eva: O masopustním pečivu. Dobrý 
den Slovácko 4, 1998, č. 6, z 9. 2., č. 6, s. 11; č. 7, z 16. 2., 
s. 11.

VELAN, Libor: Bramborová (úková) omáčka. MK 48, 
2012, č. 5, s. 31.

VELAN, Libor: Kočoňa. MK 49, 2013, č. 5, s. 31. (tlačenka)

VELAN, Libor: Králík na celeru. MK 49, 2013, č. 2, s. 30.

VELAN, Libor: Starodávná česneková polévka. MK 
49, 2013, č. 4, s. 30.

VELAN, Libor: Bystřický vdolec. MK 50, 2014, č. 6,  
s. 30. (vdolečky)

VELAN, Libor: Salátová omáčka. MK 50, 2014, č. 4, s. 28.

VELAN, Libor: Trnková (povidlová) máčka. MK 50, 
2014, č. 1, s. 30.

VELAN, Libor: Kabaža. MK 51, 2015, č. 2, s. 31. (krupico-
vá kaše se slaninou)



259

VELAN, Libor: Ochljapkané šišky – cigánečky. MK 51, 
2015, č. 5, s. 30.

VELAN, Libor: Omladinka. MK 51, 2015, č. 3, s. 30. (sýr)

VELAN, Libor: Vánoční recept – Tradiční anýzové 
perníčky. MK 52, 2016, č. 6, s. 29.

VICENIK, Alois: Vaření kotlových trnek. Úprkův kraj 
4, 1945, č. 1, s. 10–11.

VLASÁKOVÁ, Olga: Lidové pečivo. Brno 1985.

VLASÁKOVÁ, Olga: O masopustě a masopustním pe-
čivu. MK 22, 1986, č. 1, s. 21. (trdelník)

VLASÁKOVÁ, Olga: Vánoce a štědrovečerní stůl Olgy 
Vlasákové. MK 25, 1989, č. 6, s. 36.

VLASÁKOVÁ, Olga: Masopust a ostatkové pečivo. 
MK 26, 1990, č. 1, s. 29.

VLASÁKOVÁ, Olga: Kdy oplatky zpívají. MK 29, 1993, 
č. 6, s. 25.

VLASÁKOVÁ, Olga: O masopustním pečivu. MK 29, 
1993, č. 1, s. 15.

VLASÁKOVÁ, Olga: Vánoční lidová zdobnost. Břec-
lav 1993. 

VLASÁKOVÁ, Olga: Co patří k vánocům. MK 31, 1995, 
č. 6, s. 32–33. (mj. švestky, jablko)

VLASÁKOVÁ, Olga: Něco ze slováckého receptáře. 
MK 31, 1995, č. 1, s. 22.

VLASÁKOVÁ, Olga: Recepty na koláč a trnkovou 
omáčku. MK 32, 1996, č. 6, s. 47.

VLASÁKOVÁ, Olga: Srovnáš-li se s chlebem, srovnáš 
se s lidmi. MK 32, 1996, č. 5, s. 25. (historie)

VLASÁKOVÁ, Olga: Ořechy a oříšky. MK 33, 1997,  
č. 2, s. 25.

VLASÁKOVÁ, Olga: Než začal svou práci řezník, přečetl 
hospodář pašíkovi ortel. Rovnost 10, 2000, č. 36, z 12. 2.

VLASÁKOVÁ, Olga: Jak masopust přišel k trdlům  
a trdelníkům. Slovácké noviny 15, 2005, č. 9, z 2. 2., s. 14.

Zákusky a dezerty: ke kávičce zákusek, upečte si pa-
mlsek. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2014. 

ZÍBRT, Čeněk: Slovácké hody v Praze. Národní listy 
43, 1925, z 25. 11.

DOLŇÁCKO

ab: Sedmý rok tradičního pečení chleba v Dolním 
Němčí. MK 50, 2014, č. 5, s. 21.

As: Co vařili naši předkové – Staré recepty z Polešo-
vic. MK 51, 2015, č. 1, s. 30.

Babinec vaří aneb Co vařily naše babičky a jak jedli 
naši předkové. Recepty nasbírala a upr. Marie Jaku-
bíčková, doprovod napsala dcera Vlasta Szlachtová. 
Kozojídky (2015). (Hodonínsko)

BAROŇ, Petr: Jak jsme v Dolním Němčí vařili trnky. 
MK 37, 2001, č. 6, s. 35.

BARTOŠÍKOVÁ, Jarmila: Pečenky a roznáška zabijač-
ky v Polešovicích. MK 51, 2015, č. 1, s. 9.

BENEŠ, Josef: Z dokumentace vlčnovské svatby. Zprá-
va Muzea J. A. Komenského za 3. čtvrtletí 1958, s. 7–10. 
(mj. obdarovávání)

BENEŠ, Josef: Mrskačka vlčnovských dětí. Zpráva 
Muzea J. A. Komenského za 2. čtvrtletí 1960, s. 11–12. 
(mj. obdarovávání)



260

BÍLKOVÁ, Jana – DROBILOVÁ, Ludmila (edd.): Staré 
recepty z Polešovic: více než 100 receptů z kuchyně 
našich předků. Polešovice, Folklorní sdružení 2014.

BRAVENEC, Pavel: O ovoci, ovocnářství a pálení sli-
vovice ve Vlčnově a okolí. MK 34, 1998, č. 2, s. 13.

BRÁZDILOVÁ: Staré kuchařské recepty, lidové zvyky 
a obyčeje v Jalubí. CD ROM 2005–2006. (Slovácko)

Co schovaly babičky pod pokličky. Sudoměřice 2005. 
(Hodonínsko)

Co vařily naše babičky. Kozojídky 2017. (Hodonínsko)

CVRČEK, J.: Bzenecko. ČL 14, 1905, s. 273–276, 342–344, 
380–387, 420–422. (mj. Vánoce)

Česnečka. Podle Marie Popelkové z Hradcovic r. 1978. 
MK 17, 1981, č. 3, s. 23.

DRÁPALOVÁ, Iva: Lidová strava v Nové Lhotě. Rkp. 
Archiv KEF UJEP Brno.

DUFKA, Josef: Hluk: život a práce našeho lidu za sta-
rých časů. Uherský Brod 1961. (mj. strava)

HRDOUŠEK, Vít – PETYNIAK, Otmar: Kuchařka 
české a moravské vesnice (Strážnicko, Podchlumí,  
Poorlicko). Podchlumí – Strážnicko 2011. 

CHALABALA, František: Pálení slivovice v dřívějších 
dobách ve Ždánicích. MK 6, 1970, č. 5, s. 13.

JANČAŘ, Josef: Lidová strava ve Strážnici. NA 19, 1982, 
s. 85–98.

jpk: Boží milosti. MK 10, 1974, č. 1, s. 13. (Uherskobrod-
sko, velikonoční pečivo)

KALÁBOVÁ, Petra: Bydlení, domácnost a strava. In: 
Šimša, M.: Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy. 
Průvodce muzejní expozicí. Strážnice 2006, s. 177–198.

KLVAŇA, Josef: Hody ve farnosti kyjovské. ČVSMO 
31, 1914, s. 31–34. (martinské hody r. 1913)

KUKULKA, Josef: Výroba másla na Uherskobrodsku. 
MK 17, 1981, č. 1, s. 9.

KUKULKA, Josef: Co se jídávalo na vlčnovské svatbě. 
Vlčnov (Uherské Hradiště), 1982. Rkp. 1982, 4 s. (Fond 
příspěvků národopisců a dopisovatelů, Archiv Náro-
dopisné společnosti)

KUKULKA, Josef: Hostina na staré svatbě ve Vlčnově. 
MK 29, 1993, č. 2, s. 8–9.

KUKULKA, Josef: Hostina na staré svatbě ve Vlčnově. 
Slovácké noviny 4, 1993, č. 26, z 30. 6., s. 4.

LEKEŠ, Josef – LEKEŠOVÁ, Marie: Hlucký svatební 
koláč. MK 47, 2011, č. 1, s. 20.

LEKEŠ, Josef – LEKEŠOVÁ, Marie: Jak se dříve žilo 
a co se jedlo v Hluku aneb Opomíjená jídla a zvyky. 
Hluk 2011. 

LEKEŠOVÁ, Marie: Jak se dříve žilo a co se jedlo 
v Hluku, aneb Jak se v Hluku pekl chléb. Hanácký ka-
lendář 2014. Olomouc 2013, s. 167–168.

LUČNÝ, Antonín: Zabijačka naruby. Zpravodaj Měs-
ta Uherské Hradiště 12, 1974, č. 2, s. 24–27.

MALÍK, František: Jak jsme v Břestku vařili trnky 
(zpráva přímo od kotle). MK 35, 1999, č. 6, s. 37.

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Svatební ko-
láč mistra Petra Navrátila. Od Hradské cesty prosinec 
1951, č. 8, s. 34–35. (obřadní pečivo, Žarošice, okr. Hodo-
nín)

Náš jídelníček. Tentokrát z Vracova. MK 17, 1981, č. 4, 
s. 23.



261

PACHTOVÁ, Marie: Hanácká strava v díle Jana Vy-
hlídala. In: Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků 
ze VI. odborné konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 
1998, s. 71–85. (mj. s. 74–75, seznam polévek, s. 75, jídelní-
ček na svatbě)

PAVELČÍK, Jiří: Několik poznámek k obřadnímu 
pečivu „boží milosti“. Zpráva Muzea JAK v Přerově  
III. čtvrtletí 1960, s. 23. (Hluk, typy a varianty pečiva)

PETRŮ, Jiří – SYNEK, František: Slovácká svatba na 
kyjovském Dolňácku. Praha 1995. (s. 81–118, kpt. Sva-
tební veselí při hostině)

PLAČKOVÁ, Marie a kol.: Hlucká svatba. Hluk 2011. 
(mj. strava)

PODLOUCKÁ, Josefa: Tak se žilo… z kroniky bídy ža-
rošického rodu Podlouckých. Od Hradské cesty 1961, 
s. 36–44. (mj. lidová strava, Hodonínsko)

POPELKA, Pavel: Svatební koláče na Uherskobrod-
sku. MK 17, 1981, č. 5, s. 17–18.

POPELKA, Pavel: Od věnečku k obálence aneb Co 
všechno kdysi znamenala svatba na Uherskobrodsku 
a Moravských Kopanicích. Uherský Brod, Muzeum  
J. A. Komenského 2011. (mj. svatební hostina)

PRACHMAN, Jiří: Hopala. MK 49, 2013, s. 29. (brambo-
ry, knedlík, jídlo přišlé před 100 lety z Maďarska do Hor-
ního Němčí)

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Vracovské beleše. MK 54, 2018, č. 3, s. 26–27.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Vracovská vajíčková máčka s oharkem. MK 54, 
2018, č. 6, s. 22.

RYCHLÍK, Bedřich: Vzpomínka na Vánoce v rodném 
kraji – vyprávění ze Starého Hrozenkova. Slovácké 
noviny 8, 1998, č. 51–52, z 23. 12., s. 4. (vzpomínky)

RYCHLÍKOVÁ, Magdaléna: Niektoré zajímavosti 
v ľudovej strave v Záhorí. MK 21, 1985, č. 4, s. 21.

SCHLÖGL, Ludvík: Trh houbový v Uherském Hradi-
šti. Zvl. otisk rak. botanického časopisu 1886, č. 9 a 10.

SLEZÁK, Jaroslav: Němčické trdelníky s certifikátem. 
MK 46, 2010, č. 1, s. 32.

SNÁŠEL, Silvestr: Pekaři a pekařství u nás. Věstník 
Historicko-vlastivědného kroužku v Žarošicích 1993, 
č. 3, s. 15–16.

Staré recepty z Polešovic: více než 100 receptů z ku-
chyně našich předků. Edd. Jana Bílková, Ludmila 
Drobilová. 3. vyd. Polešovice, Folklorní sdružení 2014. 

SURÁ, Andrea: Zaniklé lidové tradice ve slovácké 
obci Kněžpole. Dipl. práce. PedF MU Brno 2015.

SVOBODOVÁ, Věra: Bäuerliches Brotbacken in Pod-
lesí. In: Publikationen zu wissenchaftlichen Filmen, 
Sektion Völkerkunde-Volkskunde. Göttingen 1971, Bd. 
3, s. 178–186.

SVOBODOVÁ, Věra: Bäuerliches Brotbacken in Sta-
rý Hrozenkov. In: Publikationen zu wissenchaftlichen 
Filmen, Sektion Völkerkunde-Volkskunde. Göttingen 
1971, Bd. 3, s. 189–198.

TARCALOVÁ, Ludmila: Obřadní svatební pečivo 
na uherskohradišťském Dolňácku. Slovácko 13–14, 
1972/73, s. 23–31. (úloha obřadního pečiva při svatbě)

TARCALOVÁ, Ludmila: Z klenotnice Moravy. Vaření 
a sušení trnek na Hradišťsku. Dobrý den Slovácko 3, 
1997, č. 46 ze 17. 11., s. 9.

TARCALOVÁ, Ludmila: Víš, co jíš, aneb co a jak se 
dříve jedlo. Zpravodaj města Uherské Hradiště č. 12, 
2001, s. 28–29. (výstava ve Slováckém muzeu v Uherském 
Hradišti)



262

TARCALOVÁ, Ludmila: Víš, co jíš, aneb co a jak se 
dříve jedlo. Dobrý den s Kurýrem 4, 2001, č. 46 z 12. 11., 
s. 10. (výstava ve Slováckém muzeu)

TARCALOVÁ, Ludmila: Lidová strava na Uhersko-
hradišťsku jako součást kulturního dědictví. Slovácko 
43, 2001, s. 9–23.

TARCALOVÁ, Ludmila: Dary a obdarování v lido-
vé tradici na Uherskohradišťsku. Slovácko 48, 2006,  
s. 9–22. (potraviny jako dar – koleda, Velikonoce, ma-
sopust, hody, rodinné svátky)

TARCALOVÁ, Ludmila: Lidová jídla v rukopisné ku-
chařce z poloviny 19. století. Slovácko 52, 2010, s. 29–
38. (Suchá Loz, 19. stol.)

TARCALOVÁ, Ludmila: Pití a kouření v kontextu ži-
vota dítěte na Uherskohradišťsku. In: Tradiční kultur-
ní kontexty pití alkoholu a kouření. Edd. Petr Číhal  
a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradiště, Slovácké mu-
zeum 2021, s. 79–82.

TARCALOVÁ, Ludmila: Tradiční formy nošení a pře-
vážení potravin, krmiva a úrody na Uherskohradišť- 
sku. MK 57, 2021, č. 4, s. 10–11.

VACEK, Lubomír: Pěstování lanýžů ve Ždánském 
lese a okolí Žarošic. Věstník Historicko-vlastivědného 
kroužku v Žarošicích č. 8, 1999, s. 35–36.

VACEK, Václav: Houbaření v Žarošicích. Od Hradské 
cesty 1950, č. 5, s. 7.

VACEK, Václav: Lidová jména hub ze Ždánského lesa. 
Od Hradské cesty 1953, č. 10, s. 8.

VELAN, Libor: Jak chutná východní Slovácko. Uher-
ský Brod 2014. 150 s.

VESELKOVÁ, Olga: O šardické svatební výslužce  
a nejen o ní. MK 33, 1997, č. 1, s. 24–25.

VLASÁKOVÁ, Olga: Strom života z Archlebova. MK 
25, 1989, č. 5, s. 28.

VLASÁKOVÁ, Olga: Výslužkový koláč z Ostrožské 
Nové Vsi. MK 29, 1993, č. 1, s. 9.

VLASÁKOVÁ, Olga: Ars dulcis z Veselí na Moravě. 
MK 32, 1996, č. 5, s. 13. (perník)

VLASÁKOVÁ, Olga: Perníky ze Strážnice. MK 32, 
1996, č. 4, s. 29.

VLASÁKOVÁ, Olga: Svatební koláč z Kunovic. MK 33, 
1997, č. 1, s. 25.

VLASÁKOVÁ, Olga: Kunovské „zelé“ z jízdy králů. 
MK 34, 1998, č. 5, s. 30.

VLASÁKOVÁ, Olga: Svatební koláče z Hluku. MK 35, 
1999, č. 6, s. 42.

VLASÁKOVÁ, Olga: Výslužkový koláč ze Žarošic. MK 
42, 2006, č. 1, s. 21.

ZAJÍCOVÁ, Marie: Hovoranské koláče v tradici i sou-
časnosti. MK 40, 2004, č. 5, s. 24–25.

ZLÍNSKÝ, Antonín: Hlucké vzpomínání. Hluk 2009. 
(mj. jídlo)

HANÁCKÉ SLOVÁCKO

KLVAŇA, Josef: Jídelní lístek z chudé chalupy ve Vel-
kých Pavlovicích. ČL 8, 1899, s. 111.

KRATOCHVÍL, Ludva: Co jedli lidé před sto lety 
v Krumvíři. MK 4, 1949, s. 60.

PETRÁSEK, Václav: Zapomenuté velikonoční pečivo 
z Velkopavlovicka. MK 54, 2018, č. 2, s. 15.



263

ŠEBESTOVÁ, Augusta: Lidské dokumenty a jiné ná-
rodopisné památky. Z několika jihomoravských dě-
din. K vyd. připr. M. Husar. Olomouc 1900. (2. vyd. 
1947; 3. vyd. 2001) (Hanácké Slovácko; s. 101–115, Pokrmy 
na domě i v chalupě) 

Tak chutná Hanácké Slovácko. Kuchařka regionál-
ních receptů. Hustopeče 2013.

HORŇÁCKO

BÉŇA, Matouš: Slavnostní pokrmy a obřady morav-
ských Horňáků. ČL 1, 1892, s. 597–599. (křest, úvod, po-
hřeb, Horňácko)

ČIŽMÁŘ, Josef: Štědrý den ve Vizovicích. Podřevnic-
ko 1, 1939, č. 2, s. 23–25. (mj. jídlo)

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo na Podjavorině. Výživa 
lidu 42, 1987, s. 165–166.

HRBÁČOVÁ, Petra: Tradiční lidová strava v obci Lou-
ka. Folia ethnographica 49, 2015, č. 2, s. 125–134. (kob-
lihy, kyselica)

JANČAŘ, Josef: Zaměstnání a obživa. In: Horňácko. 
Brno 1966. 

KLUSÁK, Karel: Zvyky a obyčeje při narození, křtu  
a úvodu ve Velké na Slovácku. ČMZM 15, 1916,  
s. 327–329. (mj. hostina, Horňácko)

KOVÁŘŮ, Věra: Naši přispěvatelé. Zprávy Krajského 
muzea v Gottwaldově 1958, č. 5–6, s. 121–122. (o sušení 
ovoce dle zápisů v kronice M. Kutějové z Jasenné u Vizovic)

PAJER, Jiří: Čtení o Horňácku. Dějepis – Národopis –  
Umění. Strážnice 2013. (s. 89–101, kpt. Život v rodině;  
s. 103–113, kpt. Výroční zvyky a obyčeje)

PAVLÍK, Vladimír: Štědrý večer na Horňácku kolem 
roku 1900. MK 7, 1971, č. 6, s. 12–13. (průběh štědrovečerní 
večeře)

PAVLÍK, Vladimír: Štědrý večer na Horňácku kolem 
1900. In: Zápisky z Horňácka na přelomu z 19. a 20. stol. 
K vyd. připr. Fr. a V. Šáleovi. Boskovice 2017, s. 83–96.

PEŠEK, Josef: Materiální kultura v Nové Lhotě. Dipl. 
práce. FF UJEP Brno 1957. (kpt. VI. Strava)

PODJAVORINSKÁ, Ludmila: Vareška. ČL 10, 1901,  
s. 357–363. (moravsko-slovenské pomezí, Vánoce, Velikono-
ce, neděle)

POKLADNÍKOVÁ, Lenka: Lidová strava na Moravě 
se zvláštním zřetelem k jihovýchodní části Moravy. 
Dipl. práce. FF UJEP Brno 1974.

ŠTAHEL, Pavel: Jak se žilo a hospodařilo na Horňác-
ku: o zemědělství neboli sedlačině zejména v Javorní-
ku a v Nové Lhotě. In: Válka, M. a kol.: Agrární kultu-
ra: o tradičních formách zemědělského hospodaření 
a života na vesnici. Brno 2007, s. 149–217. (mj. pečení 
chleba, vaření trnek, slivovice, zabijačka)

URBANČÍK, Josef: Recept nejen k prvému dubnu. 
MK 50, 2014, č. 2, s. 31. (čaj, Horňácko)

VALIHORA, Ján: Domáca zabijačka. Sow Food Bra-
tislava – MAS Strážnicko 2014. 56 s. (popis zabijačky, 
recepty, Slovensko a Horňácko)



264

KOPANINY

BARTOŠ, František: Moravští Kopaničáři. Osvěta 14, 
1884, 1. díl, s. 46–60, 149–158, 232–243. (Slovácko, morav-
sko-slovenské pomezí, mj. strava)

DOBIÁŠ, Josef: Koláč dívek kopanických. Náš domov 
5, 1896, s. 292–293.

HRDOUŠEK, Vít – LOKOČ, Radim – HVÍŽĎALA, 
Pavol: Tradiční ovoce moravsko-slovenského pomezí 
jihu Bílých Karpat. Strážnice, MAS Strážnicko 2012. 

JANČAŘ, Josef: Materiální kultura Moravských Ko-
panic. Dipl. práce. FF UJEP Brno 1958. (kpt. III. Získá-
vání potravin a surovin; IV. Uchovávání potravin a suro-
vin; V. Strava)

MÁJSKÁ, Blažena: Jak se pékél v Bošáci chleba. Bílé 
Karpaty 8, 2003, č. 3, s. 13. (Kopanice)

POPELKA, Pavel: Uzavírání manželství a svatba ve 
Strání. Příspěvek ke studiu společenských vztahů. 
Dipl. práce. FF UJEP Brno 1974. (6. kpt. Jídlo na svatbě)

POPELKA, Pavel: Svatební koláč ve Strání. MK 14, 
1978, č. 5, s. 19.

POPELKA, Pavel: Od věnečku k obálence aneb Co 
všechno kdysi znamenala svatba na Uherskobrodsku 
a Moravských Kopanicích. Uherský Brod, Muzeum  
J. A. Komenského 2011. (mj. svatební hostina)

VLASÁKOVÁ, Olga: O vonícím chlebu a čiré vodě. 
Z putování po Kopanicích. MK 32, 1996, č. 6, s. 19.

Vzácne recepty a rady starých materí – dôležitá súčasť 
kulturneho dedičstva prihraničia/ Obec Uhrovec – 
Obec Modrá. Vrútky 2019. 

LUHAČOVICKÉ ZÁLESÍ

HEJDA, Bedřich: Jak se máme stravovati při provádě-
ní lázeňské léčby v Lázních Luhačovicích. Luhačovi-
ce 1938.

HOLUB, Zdeněk: Zašlá sláva ovocnictví Luhačovské-
ho Zálesí. Luhačovské listy 14, 1941, č. 2, s. 5–7.

KAFKA, M.: Chléb. Luhačovický zpravodaj 1979, sr-
pen, s. 24–25. (pečení chleba)

KOŽELUHA, Jaroslav: Mizející svět sušíren ovoce na 
luhačovském Zálesí. Věstník Historicko-vlastivědné-
ho kroužku v Žarošicích 12, 2003, s. 115–117.

MALOVICKÝ, Václav: Ochutnejte Luhačovické Zále-
sí. Profirevue Gastro Hotel 2020, leden – únor, s. 35–36.

PETRÁKOVÁ, Blanka: Svatba na Zálesí. Luhačovice 
2007.

PETRÁKOVÁ, Blanka: Perníkové formy z Provodova. 
In: Provodov. Kapitoly z dějin obce. Provodov 2012,  
s. 122–128.

PETRÁKOVÁ, Blanka: Luhačovické kuchyně: o tra-
diční, zámecké, lázeňské a městské kuchyni v Luha-
čovicích. Luhačovice 2013. 

ŠEBESTÍK, Jaroslav: Ve straňanské černé kuchyni. 
Luhačovský lázeňský zpravodaj 13, 1940, č. 23, s. 5. (po-
pis interiéru, jídelníček)

ŠIMŠA, Martin: C – Areál Luhačovického Zálesí.  
In: Muzeum jihovýchodní Moravy. Strážnice 2000,  
s. 39–72. (mj. lidová strava)

TOMÍČEK, Antonín: Staročeská selská kuchyně. Zá-
lesí 3, 1921/22, s. 70–71. (jídelníček během roku)

TOMÍČEK, Antonín: Chléb náš vezdejší. Zálesí 5, 
1923/24, s. 7–10.



265

TOMÍČEK, Antonín: Výživa lidu na Zálesí v 18. a 19. sto-
letí. Zálesí 10, 1928/29, s. 3–6. (Luhačovské Zálesí, pře-
hled nejdůležitějších potravin)

TOMÍČEK, Antonín: Strava našeho lidu před 70 lety. 
Zálesí 16, 1934/35, s. 108–110.

TROJANSKÝ-ŠÍMA, František: Prachandářství na 
Zálesí. Zálesí 8, 1926/27, s. 39–40. (výroba prachandy ze 
sušeného ovoce)

VÁCLAVÍK, Antonín: Luhačovské Zálesí. Příspěvky 
k národopisné hranici Valašska, Slovenska a Hané.  
2. vyd. Luhačovice 2005. (s. 134–151, strava,) 

VELAN, Libor: Jak chutná Slovácko a Luhačovické 
Zálesí. Bystřice pod Lopeníkem 2016. 

VIGNATIOVÁ, Jana: Lidová kultura na Zlínsku. (Ná-
rodopisný obraz obcí Kščava a Držková). Dipl. práce. 
FF UJEP Brno 1960. (kap. IV. Strava)

PODLUŽÍ 

ČÍŽKOVÁ, Libuše: Lidová strava na Podluží. Dipl. 
práce. FF UJEP Brno 1985.

Co schovaly babičky pod pokličky. Sudoměřice 2005. 
(Hodonínsko)

Co vařily naše babičky. Kozojídky 2017. (Hodonínsko)

KOPECKÝ, Josef: Slovácká svatba na Podluží. Praha 
1898. 

SCHALLENBERGOVÁ, Veronika: Venkovská strava 
v Podluží v první polovině 20. století na příkladu obce 
Hlohovec. In: Prameny a studie: alchymie v kuchyni. 
Praha, NZM 2010, s. 103–109.

VRBAS, Martin: Praskokrky nebo šumajstr. Tradič-
ní kuchyně, kterou ničí čas. Sedmička 2, 2010, č. 24,  
s. 6–7. (Břeclavsko, tradiční pokrmy)

ZNOJEMSKO

BURGSTALLER, Ernst: Festtagsgebäcke. Österrei-
chischer Volkskundeatlas 2. Lief., Bl. 2–4. Linz 1959. 
(mj. Znojemsko)

GÖTH, Ignaz: Der Prügelkrapfen (Iglau – Znaim). 
Sudetendeutsche Zeitschrift für Volkskunde 3, 1930, 
s. 221. (trdelník)

Kuchařka národů Podyjí. Sbírka receptů národních 
kuchyní představených na festivalech Národů Pody-
jí v Mikulově v letech 2000–2008. = Kochbuch der 
Thayavölker: kulinarische Spezialitäten der Volks-
gruppen, die in den Jahren 2000–2008 beim Kultur-
fest der Thayavölker in Mikulov präsentiet wurden. 
Mikulov 2009. 

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Obřadní pokrmy na Zno-
jemsku. NA 11, 1974, s. 185–198.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Každodenní strava na Zno-
jemsku. ČMZM, vědy spol., 60, 1975, s. 209–222.

MAČUDA, Jiří: Tradiční strava na Znojemsku a dol-
norakouském příhraničí. = Traditionelle Ernährung 
in der Znaimer Region und im niederösterreichischen 
Grenzgebiet. Znojmo, Jihomoravské muzeum 2014.

MAČUDA, Jiří: Od Hromnic až do Tří králů. Zvyky  
a tradice obcí na Znojemsku. Břeclav 2015. (s. 6–10, 
Obřadní a sváteční pokrmy; s. 82–91, Recepty) 

MALOVICKÝ, Václav: Přežily chutě habsburské  
monarchie v české kuchyni? aneb Jen několik let-
mých poznámek a vsuvek. In: Sousedé na talíři.  



266

O společném a rozdílném v kuchařském umění již-
ní Moravy a Dolního Rakouska. = Die Nachbarn auf 
dem Teller. Gemeinsames und Unterschiedliches in 
der Kochkunst Südmährens und Niederösterreichs. 
Centrála cestovního ruchu jižní Moravy 2011, s. 51–80.

MALOVICKÝ, Václav: Pálava, kraj složité gastromo-
nické tradice. Profirevue Gastro Hotel 2020, květen – 
červen, s. 38–39.

POKORNÁ, Zuzana: Z kuchyně našich babiček aneb 
Co se jedlo na Znojemsku. Znojmo, Jihomoravské 
muzeum ve Znojmě 1990.

WIEDER, L.: Aus Küche und Keller unserer Grossel-
tern. ZT 1944 vom 29./30. 1., s. 4; 14. 4., s. 3. (nářeční vý-
razy z domácího hospodářství z jižní Moravy)

 TĚŠÍNSKO 

BAŁON, Franciszek: Opowiadania o naszym gotowa-
niu. Czeski Cieszyn 2001. (2. wyd. 2005)

BOJKOVÁ, Marie: Lidová strava na Těšínsku. Dipl. 
práce. FF MU Brno 2006.

BOJKOVÁ-ŠIDLOVÁ, Marie: Lidová strava na Těšín-
sku. Těšínsko 50, 2007, č. 2, s. 6–11.

BUCHTA, Zdeněk: Strava slezského lidu v hladových 
letech. Těšínsko 32, 1989, s. 23–24.

DROŹDŹ, Anna: Funkcja i znaczenie tradycji kuli-
narnych we współczesnej rzeczywistości kulturowej 
Śłąska Czieszyńskiego. In: Dziedzictwo kulturowe 
jako klucz do toźsamości pogranicza polsko-czeskie-
go na Śłąsku Cieszyńskim. Cieszyn – Katowice – Brno 
2010, s. 370–381.

DROŹDŹ, Anna: Kruche ręko-dzielo-tradycyjne cia-
steczka boźonarodzeniowe na Śłąsku Cieszyńskim. 
Funkcja i znaczenie wypieków we współczesnej rze-
czywistości kulturowej. In: Hand-made. Praca rąk  
w postindustrialnej rzeczywistości. Warszawa 2010,  
s. 262–271.

DROŹDŹ, Anna: Drobne ciasteczka cieszyńskie – ku-
linarne dziedzictwo Śłąska Cieszyńskiego. In: Nie-
materialne dziedzictwo kulturowe: źródla – warto-
ści – ochrona, Niematerialne dziedzictwo kulturowe  
w Polsce i jego ochrona, t. I. Lublin – Warszawa 2013, 
s. 339–350.

DŘEVJANÁ, Anna: Smaženi vaječiny. Těšínsko 11, 
1968, č. 2–3, s. 34–35.

DŘEVJANÁ, Anna: Vánoce u mých staříků. Těšínsko 
19, 1976, č. 4, s. 30. (vánoční jídla ve Slezsku)

DŘEVJANÁ, Anna: Zabijačka. Těšínsko 23, 1980, č. 2, 
s. 24.

FÓJCIKOVA, Walburga: Nasza kuchnia. Tradycyjne 
przepisy kuchni Śląska Cieszyńskiego. Czeski Cie-
szyn 1937. (v Polsku reprint 2013)

FOLWARCZNY, Krystyna – KŁAPSIA, Emilia – 
MENDREK, Dorota: Cieszyńskie ciasteczka. Cieszyn 
(2006).

FUČÍKOVÁ, A.: Lidová strava v obcích Komorní Lhotce 
a Řece před 1. sv. válkou. Radostná země 3, 1953, s. 66–68. 
(rozdíly ve stravování obilnářské a pastvinářské obce)

GAURA, Karel: Hlavní zdroje obživy venkovského 
lidu na Jablunkovsku v 2. polovině 19. století. Těšín-
sko 70, 1972, s. 194–204.

GAURA, Karel: Zdroje obživy obyvatel Jablunkovska 
na počátku 20. století. Těšínsko 36, 1993, s. 8–12.



267

GAURA, Karel: Alkoholismus a protikořaleční hnutí 
na Těšínsku. Těšínsko 1, 1995, s. 15–17.

GRACOVÁ, Blažena: Co se jedlo na Ostravsku a Tě-
šínsku v období První republiky. Těšínsko 35, 1992,  
č. 4, s. 9–12.

GRACOVÁ, Blažena: Zásobování obyvatel Ostravska 
a Těšínska v roce 1940. Těšínsko 37, 1994, č. 2, s. 12–18.

GROBELNÝ, Andělín: Hladová léta ve Slezsku 1846–
1856. SlSb 56, 1958, s. 51–78, 193–214. 

HASÁKOVÁ, Alena: Počítání oveček v Horní Lomné 
na konci století. Horní Lomná 2000. (mj. strava)

HAUEROVÁ, Stanislava: Co se na Těšínsku jídávalo. 
Třinecký hutník – trzyniecki hutnik 52, 2001, č. 43, s. 12.

HEJDA, Stanislav: Lidová strava na Těšínsku. Výživa 
lidu 42, 1987, s. 42–43.

HOVORKOVÁ, Eva: Kurlok a co se vařívalo: Přínos 
sběratelky Jiřiny Králové pro národopis Těšínska. In: 
Valašsko historie a kultura II. Obživa. Edd. S. Urbano-
vá – L. Dokoupil – J. Ivánek – P. Pumír. Ostrava – Rož-
nov pod Radhoštěm 2019, s. 134–150.

CHADRABOVÁ, B.: Z kuchyně vesnické na Těšínsku. 
In: Kalendář slezský na rok 1901. Těšín 1901, s. 104.

JARNOT, Oskar: Některá lidová pojmenování hub na 
Těšínsku. Těšínsko 19, 1976, č. 2, s. 15–16.

KARKOŠKA, Jindřich: Doba neúrody a hladu. Vlasti-
vědná příloha Obrany Slezska 1935, č. 3, s. 7–8. (Těšín-
sko, hladové roky 1845–1848)

Krajánkovy recepty ze Slezska. Praha 1994. 

KRÁLOVÁ, Jiřina: Vánoční zvyky a štědrovečerní jíd-
la na Těšínsku koncem minulého století. Těšínsko 4, 
1961, č. 16–17, s. 21–22.

KRÁLOVÁ, Jiřina: Některá starosvětská jídla z Těšín-
ského Slezska. Těšínsko 21, 1978, č. 4, s. 21–22.

KRÁLOVÁ, Jiřina: „Zabijačka“ – lidová venkovská 
hostina na Těšínsku (v Písku u Jablunkova). Těšínsko 
23, 1980, č. 4, s. 19–21.

KRÁLOVÁ, Jiřina: Ze starosvětské lidové kuchyně na 
Těšínsku. Těšínsko 24, 1981, č. 4, s. 30.

KRÁLOVÁ, Jiřina: Starodávné „kurloky“. Jak a co se 
v nich vařívalo a také o životě okolo nich. Z vyprávění 
paní Anny Maršálkové z Dolní Lomné. Studie o Tě-
šínsku 13, 1987, s. 193–202. (zatápění, vaření a pečení na 
otevřeném ohni, recepty, názvy nádobí, Jablunkovsko)

Kuchnia Śląska Cieszyńskiego czyli wybór przepisów 
kulinarnich Emilii Kolder. Czesky Czieszyn 2018.

ŁYSEK, Józef: Chalupniczy wypiek chleba na Pod-
beskidziu. Kalendarz śląski 14, 1975. Ostrava 1974,  
s. 174–176.

MACIEJIZEK-MADEJ, Maria – SIDZINA, Anasta-
zja: Potrawy regionalne Wisly i Śląska Cieszyńskiego. 
Wisla 1996.

MIKOLÁŠ, Jaroslav Ludvík: Ze slezské kuchyně. (Jíd-
la a nápoje) Bezkydské besedy č. 5–6–7, 1916, s. 88–91.

MIKOLÁŠ, Jaroslav Ludvík: Výroba cukru na Těšín-
sku před sto lety. Zprávy Okr. muzea v Českém Těšíně 
duben 1958, s. 6.

MIKOLÁŠ, Jaroslav Ludvík: Od kdy je na Těšínsku 
pěstována pohanka. Těšínsko 30, 1987, č. 4, s. 8–9.

MOTÝL, Ivan: Putování za vůněmi z prostřených sváteč-
ních stolů našeho Těšínska. Karvinsko 1, 1997, č. 22, s. 6.

MOTÝL, Ivan: Gorolská kuchyně vymírá, ale na bryju 
a brutvaňok se vzpomíná. Karvinsko 2, 1998, č. 19, s. 3.



268

MOTÝL, Ivan: Po staletí doprovázel severní Moravu 
a Slezsko všudypřítomný hlad. Havířovsko 1, 1998,  
č. 28, s. 7.

MOTÝL, Ivan: Přísloví na Moravě praví: Máš-li chléb 
a vodu, nemáš nikdy hladu. Havířovsko 2, 1999, č. 30, 
s. 9. (Slezsko, Valašsko, chléb)

Nad prostřeným svátečním stolem. I, II. Fýdecko-
-Místecko 2, 1996, č. 49 z 3. 12.

ONDRUSZ, Jósef: Pozywienie ludu cieszyńskiego. 
In: Kadlubiec, K. D.: Plyniesz Olzo… II. Monografia 
kultury ludowej Ślaska Cieszyńskiego. Ostrava 1972,  
s. 175–201. (2. vyd. 2016)

ONDRUSZ, Jósef: O domowym chlebie. Ogniwo 4, 
1979, s. 84–85.

ONDRUSZ, Jósef: Swiniobicie. Ogniwo 4, 1979,  
s. 116–117.

ONDRUSZ-DJAN, Halina: Pijaństwo na Śląsku Cie-
szińskim. In: Korzenny, J. (ed.): Kalendarz Śląski 16, 
1977, s. 77–82.

PIEGZA, Karol: Jak to dawniej w górach gotowali. Ka-
lendarz śląski 3, 1964. Ostrava 1963, s. 69–71.

PIEGZOVÁ, Dana: Z receptářů našich babiček. Těšín-
sko 1994, č. 2, s. 22; č. 3, s. 28.

PITRONOVÁ, Blanka: Strava těšínských horalů v hla-
dových letech před rokem 1848. Radostná země 10, 
1960, s. 65–68. 

POPIOŁEK, F.: „O latách glodu“ na Śląsku Cieszyń-
skim (1846–148). Zwrot 2, 1950, č. 10, s. 2–4.

Potrawy regionalne Wisly i Polska Cieszyńskiego. 
Wisla 1996. (Těšínské Slezsko)

RACLAVSKÁ, Jana: Językowy okaz „chleba“ v kultu-
rze ludowej Śląska Cieszyńskiego – zarys problema-
tyki. Studia Slavica 21, 2017, č. 1, s. 235–239.

RACLAVSKÁ, Jana: Problematika alkoholismu v tě-
šínských textech 19. století. In: Tradiční kulturní kon-
texty pití alkoholu a kouření. Edd. Petr Číhal a Vítěz-
slav Vilímek. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2021, s. 157–162.

Red.: Z dopisu našich čtenářů. Těšínsko 12, 1969, č. 3, 
s. 17–19. (zabijačka)

ŘEZNÍČKOVÁ, V.: Výživa obyvatel v Bystřici nad Ol-
zou a okolí. Zpráva o výzkumu v roce 1951. Národopis-
ná sbírka Slezského ústavu v Opavě.

SCHNÜRCHOVÁ, G.: Jak slavili vánoční svátky oby-
vatelé svébytného území těšínského Slezska. Karvin-
sko 2, 1998, č. 51–52, s. 27.

SKRUŽNÝ, Ludvík: Způsob uzení masa v oblasti Jab-
lunkovských hor – v Dolní Lomné a Horní Lomné – 
Přelači. Těšínsko 11, 1968, č. 4, s. 13–18.

STOLAŘÍK, Ivo: Hrčava. Ostrava 1958. (Těšínsko, stra-
va s. 155–170)

SWITALA-MASTALERZ, Joanna – SWITALA-TRY-
BEK, Dorota: Śląska spiżarnia. O jodle, warzyniu, 
maszketach i inakszym pichcyniu. Koszęcin 2008.

SZOLTYSEK, Marek: Kuchnia Śląska. Jodło – Histo-
ria – Kultura – Gwara. Rybnik 2003.

SZOŁTYSEK, Marek: Ślaśka kucharka doskonala. 
Chorzów 2009.

SZROMBA-RYSOWA, Zofia: Poźywienie ludności 
wiejskiej na Śląsku. Wroclaw – Warszawa – Krakow –  
Gdaňsk 1978.



269

SZTABOWA, Wera: Krupnioki i moczka, czli gawędy 
o kuchni śląskiej. Katowice 1985.

SZYMIK, Jan: Doroczne zwyczaje i obrzędy na Śląsku 
Cieszyńskim. Czeski Cieszyn 2001.

SZYMIK, Jan – SZPYRC, Antoni: Cieszyńskie formy 
do masla. Czeski Cieszyn 1988. 

ŠTIKA, Jaroslav: Strava. In: TÝŽ – Stolařík, I. – Tomo-
lová, V. (edd.): Těšínsko. 1. díl. Přírodní prostředí, ději-
ny, obyvatelstvo, nářečí, zaměstnání. Šenov u Ostravy 
1997, s. 179–190.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Lidový jídelníček našich krajů. 
Chatař 1981, s. 94 (Ostravsko, Těšínsko), s. 163 (Českomo-
ravská vysočina), s. 238 (Haná).

TÉMA, Bedřich: Mluva žen na severním Těšín-
sku. SlSb 70 (30), 1972, s. 54–59. (mj. názvy potravin,  
domácnost)

TÉMA, Bedřich: Mluva pekařů na severním Těšín-
sku. SlSb 77 (33), 1975, s. 43–46.

Tradiční lidová strava z podhůří Beskyd. Raškovice, 
Památník Raškovic 2006. (DVD)

-Vd-: Z těšínské kuchyně. Výživa lidu 44, 1989, příl. Vý-
živa v rodině, s. 9. (recepty)

VELOVÁ, Vanda: Návrat ke kořenům: lidová kultura  
a tradice na Moravskoslovenském pomezí. Rožnov 
pod Radhoštěm, Valašské muzeum v přírodě 2015.

VESELSKÁ, Jiřina: Vánoční zvyky a štědrovečerní 
jídla na Frýdecku v 1. pol. 20. století. Těšínsko 34, 1991, 
č. 4, s. 1–6.

VINCENCIOVÁ, Hana: Člověk a mléko. Těšínsko 43, 
2005, s. 115–116.

VOCHALOVÁ, Marie: Lidová kuchyně na Těšínsku. 
Těšínský kalendář na přestupný rok 1924. Opava 
/1923/, s. 101–102, 161–162.

VYHLÍDAL, Jan: Přípitky na slezské svatbě. Náš do-
mov 3, 1894, s. 72n.; 7, 1898, s. 81n.

VYHLÍDAL, Jan: Slezská svatba. Opava 1894. (mj. hostina)

VYHLÍDAL, Jan: Ze slezské „pivnice“ (sklepu) a ku-
chyně. ČL 4, 1895, s. 445–447, 497–502. (Opavsko, Těšín-
sko, obřadní jídla o svatbě, křtinách, půstě, žních)

VYHLÍDAL, Jan: Dojení. „Tlučení“ másla ve Slezsku. 
ČL 6, 1897, s. 463–468.

VYHLÍDAL, Jan: Děti slezské. Potrava dětská, nemoci 
a smrt. ČL 9, 1900, s. 186–189; 11, 1902, s. 342. (kpt. Potra-
va dětská, nemoci a smrt)

VYHLÍDAL, Jan: Naše Slezsko. Praha 1900. (s. 198–204, 
slezská kuchyně)

VYHLÍDAL, Jan: Zelí v podání lidu hanáckého a slez-
ského. ČL 20, 1931, s. 242n.

WANTALA, E.: Ludowe nazwy grzybów w czeskiej 
częsći Śląska Cieszyńskiego. In: Kalendarz Śląski 
1976. Ostrava 1975, s. 123–128.

Z dopisů našich čtenářů. Těšínsko 12, 1969, č. 3, s. 17–19.  
(uzení masa)

ZEMANOVÁ, Marie: Tradiční lidová strava. Raškovi-
ce 2008. (okr. Frýdek-Místek)

ZWARDOŃ, U. – DĄBROWSKA, R. – WIEWIÓRA, 
D.: Tradycje kulinarne Cieszyna. Cieszyn 2004. 



270

 VALAŠSKO 

ADAMEC, Čeněk: Výživa dětí na Valašsku před pa-
desáti lety. In: Agricultura Carpatica 3. Rožnov pod 
Radhoštěm 1985, s. 72–74.

BALAJKA, Josef: Jak Lipjané žili a se bavívali. (Vzpo-
mínky lipského rodáka) Podřevnicko, 2, 1940, č. 1,  
s. 18–22, č. 2, s. 41–43; č. 3, 1947, č. 2, s. 36–38, č. 3–4,  
s. 63–65; 4, 1947, č. 1, s. 8–10, č. 2, s. 19–21. (mj. svátky 
vánoční, pálení slivovice, zabijačka)

BALÁŠ, Emanuel: Vánoční lidové pečivo z Vizovic. 
ČL 42, 1955, s. 42.

BALLNER, František: Valašské kaše. Hlasy muzea  
a archivu ve Frenštátě pod Radhoštěm 16, 1999, č. 3–4, 
s. 82–83.

BALLNER, František: Valašské polévky. Hlasy muzea 
a archivu ve Frenštátě pod Radhoštěm 16, 1999, s. 1–2, 
15–17.

BALLNER, František: Pokrmové mouční. Hlasy mu-
zea a archivu ve Frenštátě pod Radhoštěm 17, 2000,  
č. 1–2, s. 23–24.

BALLNER, František: Proč Valaši neměli rádi pivo. 
Hlasy muzea a archivu ve Frenštátě pod Radhoštěm 
17, 2000, č. 3–4, s. 61–62.

BARTOŇ, Ladislav: Kašařství ve Veřovicích. Ohlasy 
Okresního muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 1959, 
č. 3, s. 9–10.

BARTOŠ, František: I. Bývalé panství zlínské. Kraj  
i lid. In: Lid a národ. Sebrané rozpravy národopisné  
a literární Fr. Bartoše. Valašské Meziříčí 1883. (s. 29–31, 
strava)

BARTOŠ, František: II. Moravské Valašsko, Kraj i lid. 
In: Lid a národ. Sebrané rozpravy národopisné a li-
terární Fr. Bartoše. Valašské Meziříčí 1883. (s. 174–176, 
strava)

BOBEK, František: Velká Bystřice u Rožnova. SA 7, 
1908, č. 28, s. 176–179.

BOBEK, František: Svatební řeči z Velké Bystřice  
u Rožnova. ČMZM 10, 1910, s. 147–150. (Valašsko, sva-
tební jídelníček a řeči při jednotlivých chodech)

BRANDSTETTROVÁ, M.: Zpracování ovoce na Va-
lašsku a prezentování tohoto jevu v podmínkách 
muzea v přírodě. Metodický zpravodaj pro vlastivědu  
v Severomoravském kraji 1981, č. 1, s. 59–67.

BUČKOVÁ, Lenka: Specifika gastronomie na Valaš-
sku. Bak. práce. VŠE Praha 2012.

CEDIDLA, Josef: O vaření a smažení trnek. Naše Va-
lašsko 14, 1951, s. 184–185.

CEDIDLA, Josef: Ovocnářství v Senince u Vsetína. 
Valašsko 1, 1952, s. 15–17. (mj. slivovice)

CEDIDLA, Josef – NEVÁZAL, V. – CHVATÍK, Franti-
šek: Pohanka. Naše Valašsko 14, 1951, s. 169–170. (pěsto-
vání, výroba, strava)

Co se vařívalo na Valašsku. Výživa lidu 40, 1985, příl. 
Výživa lidu v rodině, s. 27–28.

Co vařily naše babičky. Rožnov pod Radhoštěm, Va-
lašské muzeum v přírodě 2011.

CVIKL, Zdeněk: Rybobraní. Rožnov pod Radhoštěm, 
Valašské muzeum v přírodě 1997.

CVIKL, Zdeněk: Ve znamení ryb. Rožnov pod Rad-
hoštěm, Valašské muzeum v přírodě 2003.



271

CVIKLOVÁ, Helena: Prezentace lidové stravy ve Va-
lašském muzeu v přírodě. Museum vivum 7–8, 2011/12, 
s. 178–200.

CVIKLOVÁ, Helena: Dřevěné formy na máslo ve 
sbírkovém fondu Valašského muzea v přírodě. Mu- 
seum vivum 12, 2017, s. 209–213.

CVIKLOVÁ-MIČKOVÁ, Helena: Prezentační aktivity 
Valašského muzea v přírodě v oblasti lidové stravy. 
Dipl. práce. FF MU Brno 2012.

ČAGÁNEK, J.: Sylabus výuky tradičních lidových po-
krmů z potravin Slovácka a Valašska. Záv. práce. Ev-
ropský polytechnický institut s. r. o. 2009.

ČIŽMÁŘ, Josef: Štědrý den ve Vizovicích. Podřevnic-
ko 1, 1939, č. 2, s. 23–25. (mj. jídlo)

čk: Jablkovice ze sladkých jablek. Noviny zpod Rad-
hoště 20, 1918, č. 5, s. 3.

DĚDOVSKÝ, Daniel: Valašská kvaka, krkonošský 
dumlík. Role tuřínu v kulturní historii. In: Valašsko 
historie a kultura II. Obživa. Edd. S. Urbanová, L. Do-
koupil, J. Ivánek, P. Pumír. Ostrava – Rožnov pod Rad-
hoštěm 2019, s. 134–150.

DOSTÁLEK, Petr: Valašské podlesníky. Vlastivědná 
revue Valašsko č. 16, 2006, s. 43.

DRÁBEK, Martin: Ušípaný regiment. Vlastivědné ka-
pitoly z Valašskokloboucka 1, 2000, č. 1, s. 56.

DRÁBEK, Martin: Národní poklad. Vlastivědné 
kapitoly z Valašskokloboucka 3, 2002, č. 1, s. 55–56.  
(slivovice)

DRÁBEK, Martin: Národní poklad II. Vlastivědné 
kapitoly z Valašskokloboucka 4, 2003, č. 1, s. 56–57.  
(slivovice)

DRÁBEK, Martin: Národní poklad III. Vlastivědné 
kapitoly z Valašskokloboucka 5, 2004, č. 1, s. 53–54. 
(slivovice)

DRÁBEK, Martin: Kyselica. Vlastivědné kapitoly 
z Valašskokloboucka 2, 2011, č. 1 z 1. 12., s. 55–56.

DUŠEK, Vladimír: Kašařství v Hostašovicích. Radost-
ná země 6, 1956, s. 55–59.

FOHLEROVÁ, Milada: Kořaleční mor na Valašsku  
a jeho odraz ve vybraných rodinných a výročních 
obyčejích. In: Tradiční kulturní kontexty pití alko-
holu a kouření. Edd. Petr Číhal a Vítězslav Vilímek. 
Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2021, s. 39–50.

FOJTÍK, František: Balóny. Naše Valašsko 14, 1951,  
s. 190–191. (švestkové knedlíky)

GALLAŠ, Josef Heřman Agapit: Valaši v kraji Přerov-
ském, praví Arkádové moravští, jejich posvátné hory, 
obyčejové a národní písně. Frenštát pod Radhoštěm. 
Muzejní a vlastivědný spolek 2006. (s. 58, kpt. Slovník 
některých pokrmů valaských)

GOLAŇOVÁ, Hana: Nářečné ukázky ze Lhoty u Vsetí-
na. Jak se na Valašsku dělaly různé pagáčky. Valašsko 
36, 2016, č. 1, s. 33. (pečivo)

GOLAŇOVÁ, Hana: Věcněvýznamové zpracování 
nářeční slovní zásoby ze Vsetínska ve vztahu k pokr-
mům. In: Valašsko historie a kultura II. Obživa. Edd.  
S. Urbanová, L. Dokoupil, J. Ivánek, P. Pumír. Ostrava –  
Rožnov pod Radhoštěm 2019, s. 334–345.

HABUSTOVÁ, Milena: Litinové nádobí ve sbírkách 
Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoš-
těm. In: Z dějin hutnictví 11, 1982, s. 439–447.

HABUSTOVÁ, Milena: Zařízení valašské kuchyně. 
Chatař 1982, č. 5, s. 118.



272

HABUSTOVÁ, Milena: Pekařská sobota. Rožnov pod 
Radhoštěm, Valašské muzeum v přírodě 1997, 1998, 
1999.

HABUSTOVÁ, Milena: Vánoční receptář z Valašska. 
Valašsko 7, 2001/02, č. 2, s. 52.

HABUSTOVÁ, Milena: Prostřený stůl Rožnovanů. 
2. dopl. vyd. Rožnov pod Radhoštěm, Město Rožnov 
pod Radhoštěm 2010. 

HABUSTOVÁ, Milena: Muzejní hospody a návrat 
k tradici. Museum vivum 12, 2017, s. 84–89.

HABUSTOVÁ, Milena – VORLOVÁ, Vanda: Sladká 
šrotka aneb Vánoční hodování. Rožnov pod Radhoš-
těm, Valašské muzeum v přírodě 1993. 

HANZELKA, Emil: Kopřivnické vánoce za starodáv-
na. Pokrok 1949/50, č. 3, s. 1. (v nářečí, mj. štědrovečerní 
večeře)

HANZELKA, Emil: Tradice ovocnářství v Kopřivnici. 
Radostná země 6, 1956, č. 4, s. 120–121.

HEJDA, Stanislav: Jak jídali Valaši. Výživa lidu 43, 
1988, s. 54–55.

HOREČKA, František: Zvláštnosti lidové kuchyně va-
lašské. Černá země 2, 1926, s. 244–246.

HOREČKA, František: Zvláštnosti lidové kuchyně va-
lašské. Naše Valašsko 5, 1939, s. 180–183.

HOREČKA, Mojmír: Strava v lidové mluvě Frenštát-
ska. Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 28, 
2011, č. 1–4, s. 49–53; 29, 2012, č. 1–4, s. 55–59; 30, 2013, 
č. 1–4, s. 50–52; 31, 2014, č. 1–4, s. 54–57; 32, 2015, č. 1–4, 
s. 58–62.

HOVORKOVÁ, Eva: Kurlok a co se vařívalo: Přínos 
sběratelky Jiřiny Králové pro národopis Těšínska. In: 

Valašsko historie a kultura II. Obživa. Edd. S. Urbano-
vá, L. Dokoupil, J. Ivánek, P. Pumír. Ostrava – Rožnov 
pod Radhoštěm 2019, s. 134–150.

HRČKOVÁ, Anna: Obřadní vánoční strava na Frenš-
tátsku. Hlasy muzea a archivu ve Frenštátě pod Rad-
hoštěm 9, 1992, s. 79–81.

Hrnečku vař! Kuchařka tradičních pokrmů z okolí 
Vsetína a Trenčianských Teplic = Kuchárka tradič-
ních pokrmov z okolia Vsetína a Trenčianskych Tep-
líc. Vsetín – Město Trenčianské Teplice 2018. 

CHVATÍK, František: Rožnovské preclíčky. Valašsko 
5, 1956, s. 183–184.

IMRÝŠEK, G.: Ve vařírni. Valašsko 7, 1958, s. 133. (vaře-
ní povidel, vyprávění v nářečí)

JABŮRKOVÁ, Hana – PAVLÍČEK, F.: Pálení valašské 
slivovice. Fotoreportáž. Valašsko 11, 2003, č. 2, s. 2.

JANOTKA, Miloslav: Tkalci a tkalcovská ruční výroba na 
Frenštátsku. Dipl. práce. FF UK Praha 1970. (mj. strava)

JEDLIČKOVÁ, Barbora: Projekt gastronomického 
dne na Valašsku. Dipl. práce. Fakulta managementu  
a ekonomiky Univerzita Tomáše Bati Zlín 2017.

JÍLKOVÁ, Lucie: Míšení a střídání variet češtiny. Va-
lašské nářečí v televizních a rozhlasových pořadech  
o vaření. In: Valašsko historie a kultura II. Obživa. 
Edd. S. Urbanová, L. Dokoupil, J. Ivánek, P. Pumír. 
Ostrava – Rožnov pod Radhoštěm 2019, s. 346–356.

JIRKŮ, Karel: Recepty z Valašska. Praha 2003. 

KADAVA, Otakar: Z valašského kraje pod Radhoš-
těm. Výživa lidu 31, 1976, s. 165–166, 189.

KADĚROVÁ, Radmila: Stravování v 50. letech 20. sto-
letí na příkladu obce Čeladná. Folia ethnographica 
52, 2018, č. 1, s. 33–45.



273

KADLEC, Karel: A. Gallaše ztracený spis o Valaších 
v kraji Přerov. ČL 15, 1906, s. 161–178, 209–225, 257–277. 
(mj. jídlo)

KLVAŇA, Josef: Jídelní lístek z chudé chalupy ve Vel-
kých Pavlovicích. ČL 8, 1899, s. 111.

KOBLIHA, Karel: Hospodaření mlékem, máslem  
a sýrem na Moravských Kopanicích. Naše Valašsko 9, 
1946, s. 120–124. (1. pol. 19. st., Hostýn)

KOŘENEK, Josef: Valašská kuchyně v 19. století. Výži-
va lidu 31, 1976, s. 143.

KOŘENEK, Josef: Z historie jídelníčku na Valašsku. 
VVM 29, 1977, č. 3, s. 326–327.

KOŠTUŘÍKOVÁ, Jana: Svatební hostina. Tradiční 
pokrmy a způsob stolování na vybraných příkladech 
z Valašska a Podřevnicka. In: Oznamuje se láskám va-
šim aneb Svatby a svatební zvyky v českých zemích 
v průběhu staletí. Sborník z konference. Red. M. Ha-
lířová. Pardubice 2007, s. 123–128.

KOTRBA, Miroslav: Valašská kuchařka. České Budě-
jovice 2008. (bibl.)

KOVÁŘŮ, Věra: Naši přispěvatelé. Zprávy Krajského 
muzea v Gottwaldově 1958, č. 5–6, s. 121–122. (o sušení 
ovoce dle zápisů v kronice M. Kutějové z Jasenné u Vizovic)

KRAMOLIŠ, Čeněk: Strava. In: Ročenka města Rož-
nov pod Radhoštěm a osad v okrese. Rožnov pod 
Radhoštěm 1931, s. 137–138.

KRAMOLIŠ, Čeněk: Valašská jídla. Naše Valašsko 9, 
1946, s. 132–135. (nejčastější jídla, 18 předpisů typických 
jídel a nápojů)

KUBECOVÁ, Karolína: Nutriční a ekonomické hod-
nocení tradičních potravin a pokrmů Horácka a Va-
lašska. Bak. práce. Technologická fakulta Univerzita 
Tomáše Bati Zlín 2016.

KUKULKA, Josef: Co se jídávalo na vlčnovské svatbě. 
Vlčnov (Uherské Hradiště), 1982. Rkp. 4 s. (Fond pří-
spěvků národopisců a dopisovatelů, Archiv Národo-
pisné společnosti)

KUKULKA, Josef: Hostina na staré svatbě ve Vlčnově. 
MK 29, 1993, č. 2, s. 8–9.

KUKULKA, Josef: Hostina na staré svatbě ve Vlčnově. 
Slovácké noviny 4, 1993, č. 26 z 30. 6., s. 4.

KUNZ, Ludvík: Rolnické salašnictví na Novém Hro-
zenkově v období rozpadu tradičních technik. Valaš-
sko 6, 1957, s. 73–87. (mj. mléčná produkce, strava)

KUNZ, Ludvík – LANGER, Karel: Osedlý rolník. Rož-
nov pod Radhoštěm, Valašské muzeum v přírodě 2006. 
(mj. konzumace potravin, stravovací návyky, chléb, mléko)

KUTĚJOVÁ, M.: O sušení ovoce v Jasenné. Zprávy 
Oblastního muzea v Gottwaldově 1958, č. 5–6, s. 122. 
(Valašsko, Vizovice)

LANGER, Jiří (ed.): Beskydy. Zdroj práce a obživy. Tři-
nec 2012. (10. kpt. o jídle)

LANGER, Karel: Dřevo v domácí a lidové výrobě. 
Věci a lidé 2, 1949/1950, s. 364–372. (mj. nádobí, Valašsko)

Lidová strava a její příprava na Valašsku ve fotoar-
chivu MRV ve Vsetíně. Zpravodaj OVM ve Vsetíně 17, 
2006/2, s. 32–34.

LIEBOCHER, Antonín: Na horách valašských. Květy 
2, 1896, s. 360. (salaše, pálení slivovice)

Likér ze švestek. Noviny z pod Radhoště 20, 1928,  
č. 36, s. 3.

LOSOSOVÁ, Eva: Úcta ke chlebu. In: Kult a živly. 
Sborník příspěvků z konference karpatologické ko-
mise pro lidové obyčeje MKK ve Vsetíně v roce 1999. 
Uherské Hradiště 1999, s. 117–121.



274

LOUCKÁ-FIŠEROVÁ, Matilda: Štědrovečerní večeře 
na Valašsku. ZM 2, 1925, s. 62–63.

MALÁ, Marie: Strava v Beskydech v 1. polovině  
20. století. Ostrava 1961. Rkp. 3 s. (Fond příspěvků ná-
rodopisců a dopisovatelů, Archiv Národopisné spo-
lečnosti)

MAMULA, František: Zabijačka u stryka Hanyska 
(črta nářečím frýdlantským). Památník Krejcarového 
spolku Frýdlant nad Ostravicí 1931, s. 17–20.

MANC, J.: Valašsko-český vinařský slovníček. Vlasti-
vědné kapitoly z Valašskokloboucka 1, 1961, s. 40–42.

MARJAKOVÁ, Radka: Sociokulturní souvislosti výži-
vy na Valašsku. Dipl. práce. PedF UP Olomouc 2017.

MARTINŮ, Jana: Stav výživy na Horním Vsacku. Do-
lina Urgatina 2, 1948, s. 66–67. (Valašsko)

MĚRKA, J.: Vařací kameně. Valašsko 1, 1952, s. 123–124.

MIČANKOVÁ, A.: K ovocnářství na Valašsku. Dolina 
Urgatina 1946/1947, č. 3, s. 58.

Možnosti zpracování a využití krajových odrůd ovo-
ce v Bílých Karpatech. Pitín, Tradice Bílých Karpat 
/2000/. (Valašsko, moravsko-slovenské pomezí)

NĚMEČEK, Vladimír: Tajemství vánoční kuchyně. 
Zpravodaj města Valašského Meziříčí 1981, č. 12, s. 4.

NESÁZEL, V.: Valašské sušírny na ovoce. Naše Valaš-
sko 13, 1950, s. 178–180.

NOVOTNÝ, Čeněk: Vánoční stůl. Boleslavan 14, 1939/40, 
s. 50–51. (štědrovečerní večeře)

O lidové stravě. Valašsko 7, 2001/2002, s. 21–22.

O valašských sušených švestkách (trnkách). Milotic-
ký hospodář 11, 1900, č. 11, s. 91.

OBŠÍVAČ, V. J.: Názvy ovoce a bramborů na Frenštát-
sku. ČL 24, 1924, s. 375–376.

OBŠÍVAČ, V. J.: Houby na Frenštátsku. ČL 26, 1926,  
s. 374–375.

OREL, Jaroslav: Vánoční lidové pečivo z Vizovic. Naše 
Valašsko 14, 1951, s. 176–179. (typy a výroba figurálního 
pečiva)

ORSZÁG-VRANECKÝ, Joža ml.: O valašských jíd-
lech. Naše Valašsko 13, 1950, s. 61–64. (nejčastější jídla, 
dialektický slovníček)

ORSZÁG-VRANECKÝ, Joža ml.: Vaření na otevře-
ném ohništi. Valašsko 6, 1957, s. 22–29.

OSTŘANSKÁ, Ivana: Sušení ovoce v tradičních va-
lašských sušírnách – nové podoby staré tradice. In: 
Mezi etnografií, folkloristikou a muzejnictvím. Sbor-
ník příspěvků z konference k nedožitým 90. nar.  
K. Pavlištíka, Zlín 6. a 7. 9. 2021. Zlín 2021, s. 120–137.

Pálení, pivečko, borovička, ono do mňa teče jak vodič-
ka… Zajímavosti z dějin výroby a konzumace alkoho-
lu. Valašsko 11, 2003/2002, s. 4–7.

PAVELČÍK, Jiří: Plecovník. Těšínsko 38, 1995, č. 1,  
s. 32–33. (chléb se zapečeným masem; obřadní jídlo o Veli-
konocích, Lašsko)

PECHÁNEK, Karel: Několik poznámek k „úvodovým“ 
hostinám na Valašsku. Dolina Urgatina 5, 1951, s. 68–70. 

PEŘINKA, Václav: Valašská brynza. SA 7, 1908, č. 27,  
s. 136. (16. století)

PLAČKOVÁ, Marie: Pečené pěry. MK 51, 2015, č. 4,  
s. 30. (ovocné knedlíky)

Pohanka. Naše Valašsko 14, 1951, s. 169–171. (drobné pří-
spěvky o historii a využití)



275

POLÁK, Antonín: Pověry kolem starého Hrozenkova 
z r. 1752. ČL 13, 1904, s. 379–380. (mj. vánoční jídlo)

POLÍVKOVÁ, Stanislava: Kuchařka valašského krá-
lovství aneb polévka je grunt. S. l. 

POSPĚCHOVÁ, Petra: Čtyři nohy valašského stolu. 
Hanácký kalendář 2010. Olomouc 2011, s. 147–149. 

POSPÍŠIL, Valentin: Z jídelníčku valašských dětí. 
Rostlinné pochoutky a jejich lidové názvy. Dolina Ur-
gatina 1, 1946/47, s. 38–39. (Vsetínsko)

POSPÍŠIL, Valentin: Z valašského houbařského slov-
níku. Dolina Urgatina 1, 1946/47, s. 16–18. (lidové názvy 
hub, Vsetínsko)

POSPÍŠIL, Valentin: Jarní houby na Vsatsku. Dolina 
Urgatina 2, 1948, s. 22–25.

POSPÍŠIL, Valentin: Valašské ovoce v lidových ná-
zvech. Dolina Urgatina 2, 1948, s. 55.

PROŠEK, Jaroslav – STRNADEL, B.: Některé vánoč-
ní zvyky zpod Radhoště. Nový lid 30, 1933, s. 806–807. 
(mj. štědrovečerní večeře)

PRUDKÁ, Marie: Co a jak jedli naši předkové. In: 
Valašská obec Kozlovice. Sborník článků k založení 
obce. Kozlovice 2009, s. 375–382.

RATAJ, Václav: Josefa Herm. Gallaše ztracený spis  
o Valaších v kraji Přerovském. Slovník některých po-
krmů valašských. Polévky. Pokrmové mouční. ČL 15, 
1906, s. 266–267. (názvosloví)

Recepty našich babiček z Valašska. Praha 1994. 

RICHTER, Michal: Lidová strava v lokalitách obcí 
Staré Hamry a Bílá v Beskydech. Bak. práce. FPF SU 
Opava 2017.

ROŠTLAPIL, J.: Kmotr a kmotra. ČL 31, 1931, s. 72–73. 
(Velikonoce, Valašsko, pečivo kmotřencům darované)

ROUS, Jan: Chléb náš vezdejší. Naše Valašsko 1, 
1929/30, s. 141–143. (druhy obilovin, způsoby využití)

Rožnovské preclíčky. Valašsko 5, 1956, s. 183–184.

SKALÍK, M.: Valašský dělný lid a jeho studánky. Naše 
Valašsko 11, 1948, s. 42–43.

SLEZÁKOVÁ, Jitka – ORLOVÁ, Bohdana: Jak se vaří 
„lektorák“. Valašsko 33, 2014, s. 57.

SLOVÁK, Michal: Chléb náš vezdejší… Nová Lubina 
32, 1948, s. 27–28. (lidová strava, úroveň stravování na 
Valašsku)

SOBOTKA, Michal: Bohyně a božci v Beskydech: síla 
přírody a magie v lidovém léčitelství. Víkend 2018. (lé-
čitelství, magie, strava)

SOLAŇOVÁ, Hana: Nářečné ukázky z Lhoty u Vsetí-
na. Jak se na Valašsku dělaly různé pagáčky. Vlasti-
vědná revue Valašsko 19, 2016, č. 36, s. 33.

SOLAŇOVÁ, Hana: Věcněvýznamové zpracování 
nářeční slovní zásoby ze Vsetínska ve vztahu k pokr-
mům. In: Valašsko historie a kultura II. Obživa. Edd.  
S. Urbanová, L. Dokoupil, J. Ivánek, P. Pumír. Ostrava –  
Rožnov pod Radhoštěm 2019, s. 334–345.

SPITZER-OSTŘANSKÁ, Ivana: Nenarodí-li se zemá-
ky, nenarodí-li se strom ovocný, je bída nad bídu. Va-
lašsko 45, 2020, s. 31–33.

SURÝN, Michal: Pečení chleba. Naše Valašsko 10, 
1947, s. 37–40.

SURÝN, Michal: Pečeňáky. Naše Valašsko 14, 1951,  
s. 76–77.



276

SUŠILOVÁ, Libuše: Zabijačka. (Vyprávění v nářečí) 
Naše Valašsko 14, 1951, s. 78–80.

SUŠILOVÁ, Libuše: Zelé. Naše Valašsko 14, 1951,  
s. 188–189.

SUŠILOVÁ, Libuše: Obživa na Kloboucku. Valašsko 
1, 1952, s. 122–123.

SUŠILOVÁ, Libuše: Co jídávali staří Kloboučané. 
Vlastivědné kapitoly z Valašskokloboucka 1960, č. 2, 
s. 32–33.

SUŠILOVÁ, Libuše: Svaďba na Klobucku. Vlastivěd-
né listy z Valašskokloboucka 1966, č. 1, s. 19–34.

ŠIMČÍKOVÁ, Bohdana: Víno čaganem obírané. Valaš-
sko 37, 2016, s. 16–17.

ŠIMČÍKOVÁ, Bohdana: Tatarka, gengel, křibice aneb 
Jedli Valaši šváby? Valašsko 39, 2017, s. 52. 

ŠIMČÍKOVÁ, Bohdana: Tatarka, gengel, hřibice aneb 
jedli Valaši šváby? Valašsko 2018, č. 1, s. 59–60. (obilí) 

ŠIMČÍKOVÁ, Bohdana: Příroda s prožitkem. Zemňá-
ky a zelé, živobytí celé. Valašsko 42, 2019, s. 59–60.

ŠIMČÍKOVÁ, Bohdana: Příroda s prožitkem. „Suchá-
ry“ a jejich hojné využití na Valašsku. Valašsko 45, 
2020, s. 59–60.

ŠIMČÍKOVÁ, Bohdana: Příroda s prožitkem. Domá-
cí ocet – opomíjené dochucovadlo. Valašsko 46, 2021,  
s. 59–60.

ŠIMŠA, Martin: Výroba domácí slivovice na Valaš-
sku. Acta musealia 1, 2001, č. 2, s. 91–108.

ŠTIKA, Jaroslav: Lidová strava na Valašsku v 1. polovi-
ně 19. století. VVM 23, 1971, s. 44–49.

ŠTIKA, Jaroslav: Lidová strava na Valašsku. Ostrava 
1980. (2. vyd. 1997)

ŠTIKA, Jaroslav: Lidová strava jako součást lidové 
kultury. In: Agricultura Carpatica 3. Rožnov pod Rad-
hoštěm 1981, s. 9–15.

ŠTIKA, Jaroslav: Svatební hostina jako jev sociální  
a hospodářský (na Rožnovsku). In: Frolec, V.: Svatební 
obřad. Současný stav a proměny. Brno 1983, s. 77–82.

ŠTIKA, Jaroslav: Lidová strava a muzea v přírodě. Ná-
rodopisná revue 9, 1999, s. 85–86.

ŠTIKA, Jaroslav: O lidové stravě. Valašsko 7, 2001,  
č. 2, s. 21–22.

ŠTIKA, Jaroslav – HABUSTOVÁ, Milena: Život kolem 
valašské pece. Rožnov pod Radhoštěm, Valašské mu-
zeum v přírodě 1975. 

ŠULÉŘ, O.: Valašské vánoce. Lidová tvořivost 3, 1952, 
s. 420–427.

ŠULEŘ, Petr: Zprávy o lidové stravě v díle J. H. A. Galla-
še. In: Agricultura Carpatica 3, 1985, s. 126–133.

TICHÁ, Jana: Vánoce na Rožnovsku. Rožnov pod 
Radhoštěm 2013. (Štědrý večer)

TICHÁ, Jana: Vánoce na Valašsku. Od Adventu po Tři 
krále. https://www.vmp.cz/vanoce_na_valassku

TOMEŠ, Josef: Vánoční obyčeje na Valašsku. NA 5, 
1968, s. 165–196.

TOMEŠ, Josef: Zabijačka. Rovnost z 21. 1. 1969, s. 6.

TOMEŠ, Josef: Masopustní jarní a letní obyčeje na 
Moravském Valašsku. Příloha časopisu Národopisné 
aktuality sv. 2. Strážnice 1972. 

Tradiční lidová strava v podhůří Beskyd. Raškovice, 
Památník Raškovic 2006. DVD

TRÁVNÍČEK, J.: Jak v Horní Lidči jídávali. Vlastivěd-
né kapitoly z Valašskokloboucka č. 2, 1960, s. 56–58.



277

VÁCLAVEK, Matouš: Doba vánoční na moravském 
Valašsku. ČMM 15, 1891, s. 224–231, 311–320. (mj. strava)

VÁCLAVEK, Matouš: Valašská svatba. Telč 1892.

VÁCLAVEK, Matouš: Z národopisných studií o Valaš-
sku. II. Pokrmy a nápoje. ČL 1, 1892, s. 569–572. 

VÁCLAVEK, Matouš: Moravské Valašsko – lidopisné 
obrazy příspěvkem ke kulturním dějinám českým. 
Díl 1. Vsetín 1894. (s. 18–20, II. Obilí, strava, píce; s. 21–24, 
Pokrmy a nápoje; s. 118–120, XII. Kořalka a písně pijácké)

VÁCLAVEK, Matouš: Obrázky folkloristické z Valaš-
ska. Časopis VSMO 17, 1901, s. 18–28, 115–120.

VÁCLAVEK, Matouš: Jména zvířat domácích na Va-
lašsku. ČL 20, 1911, s. 292–294.

VÁCLAVEK, Matouš: Názvy ovoce na Valašsku. ČL 
20, 1911, s. 225.

Valaši Moravští. Koleda 1851, s. 123–133. (mj. názvy jídel)

Valašská brynza. SA 7, 1908, s. 136.

Valašské pokrmy, dle popisu pořízeného ve Mště-
novicích pro národopisnou výstavu v Praze r. 1895. 
Sborník Musejní společnosti ve Valašském Meziříčí 
1910/1911, č. 14, s. 7–9.

Valašský jídelníček. Sest. Milena Habustová. In: Štika, 
J.: Lidová strava na Valašsku. Ostrava 1980, s. 161–188. 
(2. vyd. 2018)

Valašský večer. Sv. 4. O lidové stravě na Valašsku  
a také o lidové písni. Programová brožura tematické-
ho etnografického pořadu ve Valašských Kloboukách 
14. 10. 1988. Valašské Klobouky 1988.

VAŠÁK, Jaroslav: Valašská kuchařka. Lidové recepty 
pro zdraví. 2. rozš. vyd. Praha 2014. 

VAŠÍČEK, P.: Valašský večer. Valašské Klobouky 1888. 
(lidová strava a píseň na Valašsku)

-Vd-: Co se vařívalo na Valašsku. Výživa lidu 40, 1985, 
příl. Výživa v rodině, s. 27–28. (recepty)

-Vd-: Lidová kuchyně na Valašsku. Výživa lidu 43, 
1988, příl. Výživa v rodině, s. 14. 

Velikonoce na Valašsku. Rožnov pod Radhoštěm, Va-
lašské muzeum v přírodě 2008.

VESELSKÁ-ROUSOVÁ, Jiřina: Několik poznámek 
k technologii perníkářské výroby v Rožnově pod Rad-
hoštěm. Valašsko 12, 1968, s. 44–46.

VIDECKÝ, Ladislav: Jak naše maminka pekla domácí 
černý chleba. Valašsko 2, 2006, s. 21–23.

VILÍMEK, Vítězslav: Alkohol, alkoholik a alkoho-
lismus v ustálených rčeních z Valašska. In: Tradiční 
kulturní kontexty pití alkoholu a kouření. Edd. Petr 
Číhal a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradiště, Slovác-
ké muzeum 2021, s. 163–170.

Vizovická kuchařka. Vizovice 2004.

Vonička z domova. Aj zelí, zelí aneb o chutích v lido-
vých písních. Rožnov pod Radhoštěm, Valašské mu-
zeum v přírodě 1982. 

VRANECKÝ, Ország Joža ml.: O valašských jídlech. 
Naše Valašsko 13, 1950, s. 61–63.

VRANECKÝ, Ország Joža ml.: Vaření na otevřeném 
ohništi. Valašsko 6, 1957, s. 22–29.

VRÁŽEL, Jan: Jak se žilo na Valašsku. Osudy valašské 
vesničky Pulčína. Pulčín 1977. (mj. jídlo)

VRLOVÁ, Vanda: Koření. NA 16, 1979, s. 318–319.



278

VRLOVÁ, Vanda: Devatero kvítí a ještě některé další 
byliny. Rožnov pod Radhoštěm 2009.

VRLOVÁ, Vanda: Návrat ke kořenům: lidová kultura 
a tradice na moravsko-slovenském pomezí. Rožnov 
pod Radhoštěm, Valašské muzeum v přírodě 2015. 
(mj. jídlo)

VRLOVÁ, Vanda – DRÁPALOVÁ, Lenka – VÁLEK, 
Ignác: Návrat ke kořenům: lidová kultura a tradice na 
moravsko-slovenském pomezí. Rožnov pod Radhoš-
těm, Valašské muzeum v přírodě 2015. (mj. lidová strava) 

Vsetínští řezníci. Valašsko 20, 2008, s. 8–10.

WOLFOVÁ, Jitka: Pestrost lidových názvů hub na Va-
lašsku. Valašsko 17, 2006, č. 2, s. 18.

ŽÁČEK, Rudolf: „… zemňáky a zelé, to je naše živo-
bytí celé…“. K roli brambor ve venkovské společnosti 
českých zemí 18. a 19. století s přihlédnutím k podhor-
skému regionu Valašska. In: Nowosielska-Sobel, J. – 
Strauchhold, G. – Nowakowski, R.: Znaczenie zemia-
ka w Europie i na zemiach polskich ze szczególnym 
uwzględnieniem Dolnego Śląska w kontekście histo-
rii i teraźniejszości. Kraków 2018, s. 57–67.

 VYŠKOVSKO 

Backrezepte aus der Wischauer Sprachinsel. 2. Aufl. 
München 1999.

BURIAN, Václav: Název angreštu na Vyškovsku. VVM 
2, 1948, s. 320.

Koch- und Backrezepte aus der ehemaligen deuts-
chen Sprachinsel bei Wischau. Aalen 2021.

Kochrezepte aus der Wischauer Sprachinsel. Mün-
chen 2000.

PLANK, E.: Bilder aus der Wischauer Sprachinsel. 
Hg. von der Arbeitsgemeinschaft für die Wischauer 
Sprachinsel. Aalen 1981, s. 76–81.

REIM, Rosina: Backrezepte aus der Wischauer Spra-
chinsel. 2. Aufl. München 1999. (Vyškovsko)

REIM, Rosina: Geschirr aus der Wischauer Sprachin-
sel. Rkp. 2012. 

REIM, Rosina – REIM, Monika: Kochrezepte aus der 
Wischauer Sprachinsel. 2. Aufl. München 2000. 



279



280



281

 KŘTINY 

BÉŇA, Matouš: Slavnostní pokrmy a obřady morav-
ských Horňáků. ČL 1, 1892, s. 597–599. (křest, úvod, po-
hřeb)

BLAŽEK, B.: Hody šestinedělek. Naše Valašsko 1, 
1929/30, s. 134–135.

BŘEZINA, A.: Hody šestinedělní. SA 3, 1904, s. 171–172.

HÖFLER, Max: Gebildbrote bei der Geburts-, Wo-
chenbett- und Tauffeier. Zeitschrift für österreichis-
che Volkskunde 15, 1909, s. 81–111.

HRUŠKA, Jan František: „Křtiny dou“. ČL 5, 1896,  
s. 237–242. (Chodsko, mj. jídla při křtu)

KLEVETOVÁ, Vladimíra: Příspěvek ke studiu stra-
vy sklářů na Světelsku. ČL 72, 1985, č. 1, s. 32–38.  
(20. a 30. l. 20. st.; Drahanov u Světlé nad Sázavou; křtiny, 
svatba, Vánoce, posvícení)

KLUSÁK, Karel: Zvyky a obyčeje při narození, křtu  
a úvodu ve Velké na Slovácku. ČMZM 15, 1916,  
s. 327–329. (mj. hostina, Horňácko)

PEKÁREK, Karel: Několik poznámek k „úvodovým“ 
hostinám na Valašsku. Dolina Urgatina 5, 1951, s. 68–70. 

PETRÁK, Josef: Lidové pečivo v Podkrkonoší. ČL 10, 
1901, s. 288–291. (Dušičky, Vánoce, Květná neděle, dožín-
ky, křtiny)

VINKLASOVÁ, Anna: Křest na Záhoří. Záhorská kro-
nika 8, 1925, č. 3, s. 84–85.

VYHLÍDAL, Jan: Ze slezské „pivnice“ (sklepu) a ku-
chyně. ČL 4, 1895, s. 445–447, 497–502. (Opavsko, Těšín-
sko, obřadní jídla o svatbě, křtinách, půstě, žních)

ZUNTOVÁ, A.: Křtiny. Sborníček prací členů náro-
dopisného kroužku při Jihočeském muzeu v Českých 
Budějovicích č. 9. České Budějovice, s. 9–10.

 SVATBA 

ALTMAN, Karel: Svatby v hospodě: k problematice 
využívání hostinských zařízení při svatebním obřadu. 
Folia ethnographica č. 40, 2006, s. 119–133.

RODINNÉ SVÁTKY,  
FESTIVITY V RÁMCI ROKU

RODINNÉ PŘECHODOVÉ SVÁTKY



282

ALTRICHTER, Anton: Die Iglauer Bauernhochzeit. 
Sudetendeutsche Zeitung für Volkskunde 1, 1928, č. 4, 
s. 133–139, č. 5, s. 192–208, č. 6, s. 248–259.

BARTOŠ, František: Moravská svatba. Praha 1892.  
(mj. jídlo)

BARTOŠ, František: Svatební hostina. In: Domácí čí-
tanka. Z lidu pro lid. Praha 1900, s. 427–454.

BENEŠ, Josef: Z dokumentace vlčnovské svatby. Zprá-
va Muzea J. A. Komenského za 3. čtvrtletí 1958, s. 7–10. 
(mj. obdarovávání)

BERAN, Václav: Popěvky při nošení jídel při svatbě. 
ČL 4, 1895, s. 502–505.

BERÁNKOVÁ, Anděla: Svadební kuchařka. Luhačo-
vice 1932.

BOBEK, František: Svatební řeči z Velké Bystřice  
u Rožnova. ČMZM 10, 1910, s. 147–150. (Valašsko, sva-
tební jídelníček a řeči při jednotlivých chodech)

BRZORÁDOVÁ, A.: Lidová jídla na Německobrod-
sku. ČL 22, 1913, s. 286–291. (lidová jídla a jejich názvy, 
recepty na pečivo – svatební buchta)

CYTERÁK, Josef: K svatebním obyčejům na Smí-
chovsku. ČL 5, 1896, s. 58–64. (mj. s. 58–59, Píseň při jídle 
– o jednotlivých chodech)

DANĚK, Adolf: „Konopická“ na Strakonicku. ČL 25, 
1925, s. 61–65. (mj. svatební pečivo zvané „očepák“)

DĚDINA, Václav: Když si náš tatínek maminku bral. 
Úryvek z tatínkových pamětí. Nové Benátky 1930. (kpt. 
Svatební hostina)

DUŠEK, Vavřinec Josef – VYKOUKAL, František V.: 
Svatební řád. NVČ 2, 1907, s. 217–228. (mj. stolování)

Ehemalige Bauernhochzeit im Schönhengster Gau. 
Deutsche Volkskunde aus dem östlichen Böhmen 4, 
1904, s. 146–251. (s. 154–155, svatební hostina)

FOJTÍK, J.: Stará slovácká svatba a její zvyky. Svaz 1, 
1911, s. 441–442, 465–468, 509–511. (mj. příprava svatební 
hostiny)

FRANĚK, Bohumil: Svatba na Rakovnicku před  
50 lety. ČL 14, 1905, s. 37–40. (mj. zvyky u stolu)

HALLA, Karel: Svatební rituály na Chebsku. Sborník 
Muzea Karlovarského kraje 17, 2009, s. 7–31. (mj. jídlo)

HOFFMANN, Josef: Ein ländliches Hochzeitsmahl. 
Unser Egerland 10, 1906, s. 18–20.

HOFFMANN, Josef: Nahrung, Speise und Trank. Ein 
ländliches Hochzeitsmahl. Unser Egerland, Karlsba-
der Heft č. 4–8, 1906, s. 92–94.

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Svatební píseň  
o Káni Galilejské. ČL 29, 1929, s. 380–382. (mj. obyčeje 
při svatebním obědě)

HOMOLKA, František: Recept nevěstě na kucmoch. 
ČL 16, 1907, s. 351.

HÖFLER, Max: Gebildbrote der Hochzeit. Wien 1911.

HRUSCHKA, Rudolf: Eine Bauernhochzeit in Süd-
westmähren. Sudetendeutsche Zeitschrift für Volks-
kunde 3, 1930, s. 65–77. (mj. jídlo)

JAKUBEC, Alois: Selská svatba před 100 lety. Pojizer-
ské listy z 13. 11. 1942.

JANDL, F. J.: Ehemalige Bauernhochzeit im Schön-
hengter Gau. Deutsche Volkskunde aus dem östli-
chen Böhmen 4, 1904, s. 146–155, 241–249.



283

K. L.: Zvyky a obyčeje o svatbách na Soběslavsku, 
Řečicku a zvláště okolních blatech. Musejní sborník, 
Soběslav 1903, s. 28–53. (s. 37–39, stolování)

KLEVETOVÁ, Vladimíra: Příspěvek ke studiu stra-
vy sklářů na Světelsku. ČL 72, 1985, č. 1, s. 32–38.  
(20. a 30. l. 20. st.; Drahanov u Světlé nad Sázavou; křtiny, 
svatba, Vánoce, posvícení)

KLOFEROVÁ, Stanislava: Není svatba jako svatba  
(k přeneseným pojmenováním jídel v nářečích). Lin-
guistica Brunensia 66, 2018, s. 41–48.

KOBLENC, Václav: Na svatbu pekli vopečák a říčici. 
Českobudějovický deník 19, 2009, č. 223 z 23. 9., s. 3.

KONČITÍK, Stanislav: Straňanský svatební koláč. MK 
35, 1999, č. 2, s. 27.

KOPECKÝ, Josef: Slovácká svatba na Podluží. Praha 
1898. 

KOŘAN, Josef: Selská svatba v okolí vorlickém. ČL 6, 
1897, s. 138n., 253–256. (svatební oběd, s. 255)

KOŠTUŘÍKOVÁ, Jana: Svatební hostina. Tradiční 
pokrmy a způsob stolování na vybraných příkladech 
z Valašska a Podřevnicka. In: Oznamuje se láskám va-
šim aneb Svatby a svatební zvyky v českých zemích 
v průběhu staletí. Sborník z konference 13.–14. 9. 
2007 ve Východočeském muzeu v Pardubicích. Red.  
M. Halířová. Pardubice 2007, s. 123–128.

KOVÁŘOVÁ, Marie: Svatební a koutní koláče z Pod-
blanicka. Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 
10, 1969, s. 198–209.

KOVÁŘOVÁ, Marie: Komentář k mapě svatebního 
pečiva v okrese Benešov. Rkp. ÚEF ČSAV Praha.

KOZÁK, Martin: Lidová jídla na Plzeňsku. ČL 6, 1897, 
s. 477–478. (sv. Martin, svatba)

KRETZ, František: Slovácká svatba. Uherské Hradiště 
1921.

KRISCHKE, Marie: Hochzeitsbräuche im Kühländ-
chen. Das Kuhländchen 7, 1926, s. 103–106, 151–156.

KUKULKA, Josef: Co se jídávalo na vlčnovské svatbě. 
Vlčnov (Uherské Hradiště). Rkp., 1982, 4 s. (Fond pří-
spěvků národopisců a dopisovatelů, Archiv Národo-
pisné společnosti)

KUKULKA, Josef: Hostina na staré svatbě ve Vlčnově. 
MK 29, 1993, č. 2, s. 8–9.

KUKULKA, Josef: Hostina na staré svatbě ve Vlčnově. 
Slovácké noviny 4, 1993, č. 26 z 30. 6., s. 4.

LEGO, František: Svatební pečivo z jižních Čech. ČL 7, 
1898, s. 129–132. (druhy svatebního pečiva)

LEKEŠOVÁ, Marie – LEKEŠ, Josef: Hlucký svatební 
koláč. MK 47, 2011, č. 1, s. 20.

LÍBAL, Karel: Staročeská svatba v kraji Boženy Něm-
cové. Od Kladského pomezí 15, 1937/1938, č. 1–2, s. 5–8, 
33–35. (mj. jídlo) 

LINHART, Milan: Moravské svatební koláče z pře-
valovaného těsta. Chotěbořské ECHO 16, 2006, č. 12,  
s. 36.

MAŠEK, B.: Příspěvky národopisné a dialektic-
ké z pamětních knih fary knířovské. ČL 10, 1901,  
s. 366–369. (jídlo o svatbě a pohřbu, kolem Ústí nad Orlicí)

MAŠTEROVÁ, Marie: Hanácká svatba v 19. století  
a dnes. Bak. práce. FF MU Brno 2018.

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Svatební ko-
láč mistra Petra Navrátila. Od Hradské cesty prosinec 
1951, č. 8, s. 34–35. (obřadní pečivo, Žarošice)



284

MORÁVKOVÁ, Naděžda: Tradice západočeské svatby 
na příkladu širšího Plzeňska a Chebska. In: Korbelá-
řová, I.: Svatby, oddavky, veselí: příspěvky k tématu. 
Opava 2018, s. 259–273. (mj. strava)

NAVRÁTILOVÁ, Alexandra: Namlouvání, láska a svat-
ba v české lidové kultuře. Praha 2012. (s. 313–343, svateb-
ní hostina a svatební pečivo)

NELÍČENÝ, Milan: Kuchaření na svatbě. MK 20, 1984, 
č. 6, s. 16.

OPRAVILOVÁ, Michaela: Tradiční lidová svatba 
v Podještědí. Obraz svatebních zvyklostí a rituálů 
v regionálních pramenech. Bak práce. FF UK Praha 
2015. (mj. hostina)

PAJER, Jiří: Strážnická svatba. (Z vyprávění „svajbo-
vé“ kuchařky Alžběty Gajdové) Národopisná revue 
1990, s. 17–34. (mj. jídlo)

PAULUS, Vincenc: Svatba v okolí Chrastu (na Chru-
dimsku). Dle vypravování milé matky roku 1807 na-
rozené a jiných starších osob. ČL 3, 1894, s. 103–111, 
484–493. (mj. jídlo, Pardubicko)

PECHOVÁ, Jarmila: Svatba v bývalém německém ja-
zykovém ostrůvku na Vyškovsku. Folia ethnographi-
ca 40, 2006, s. 55–87. (mj. svatební hostina)

PETRÁKOVÁ, Blanka: Svatba na Zálesí. Luhačovice 2007.

PETRŮ, Jiří – SYNEK, František: Slovácká svatba 
na kyjovském Dolňácku. Praha 1995. 152 s. (s. 81–118,  
kpt. Svatební veselí při hostině)

PIGER, F. P.: Wie der Bauer unserer Sprachinsel 
Hochzeit macht. MG 1884, č. 81, s. 1; č. 84, s. 1–2; č. 85,  
s. 1–2; č. 87, s. 1–2; č. 88, s. 1; č. 89, s. 1–2.

PITNEROVÁ, Vlasta: Svatba na Horácku. Ženské listy 
27, 1899, s. 10–14, 28–29, 56–61, 82–86.

PLAČKOVÁ, Marie a kol.: Hlucká svatba. Hluk 2011. 
(mj. hostina)

PLICHTA, František: Svatba na Budějovsku před 
100 roky. Od Horácka k Podyjí 10, 1932/33, s. 101–102,  
138–140, 152–154. (mj. svatební hostina)

POPELKA, Pavel: Uzavírání manželství a svatba ve 
Strání. Příspěvek ke studiu společenských vztahů. 
Dipl. práce. FF UJEP Brno 1974. (6. kpt., jídlo na svatbě)

POPELKA, Pavel: Svatební koláč ve Strání. MK 14, 
1978, č. 5, s. 19.

POPELKA, Pavel: Svatební koláče na Uherskobrod-
sku. MK 17, 1981, č. 5, s. 17–18.

POPELKA, Pavel: Od věnečku k obálence aneb Co 
všechno kdysi znamenala svatba na Uherskobrod-
sku a Moravských Kopanicích. Uherský Brod 2011.  
(mj. svatební hostina)

Popěvky při nošení jídel o svatbě. Podává ze své zku-
šenosti Václav Beran, svatební řečník v Celině. ČL 4, 
1895, s. 525–528.

RYŠAVÁ, L.: Svatební kuchařka Róza Nohavová (z Mi-
roslavi). In: Frolec, V.: Svatební obřad. Současný stav 
a proměny. Brno 1983, s. 87–92.

SKALNÍKOVÁ, Olga – ŠŤASTNÁ, Jarmila: Současné 
formy svatby v nových městech na Ostravsku. ČL 53, 
1966, s. 23–32. (mj. svatební pohoštění)

SUŠILOVÁ, Libuše: Svaďba na Klobucku. Vlastivěd-
né listy z Valašskokloboucka 1966, č. 1, s. 19–34.

Svatební pečivo v Sedlčanském museu. Ohníčky mlá-
dí 1, 1924, s. 82.

ŠAFAŘÍK, Jan: Ze starých pamětí broumovského 
panství. Vlastivědné kapitoly z Valašskokloboucka 2, 
1966, s. 58–62. (svatební hostina)



285

ŠTĚPÁN, Jan: Svarby na Doudlebsku. České Budějo-
vice, Jihočeské muzeum 1978.

ŠTIKA, Jaroslav: Svatební hostina jako jev sociální  
a hospodářský (na Rožnovsku). In: Frolec, V.: Svatební 
obřad. Současný stav a proměny. Brno 1983, s. 77–82.

TRNKA, A.: Horácká svatba. SA 11, 1917, č. 1–2, s. 9–15.

URBÁNEK, Vl.: Selský koláč z Jihlavska. Zájmy ven-
kova 15, 1933, č. 26–27, s. 2. (koláč při svatbách)

TARCALOVÁ, Ludmila: Obřadní svatební pečivo 
na uherskohradišťském Dolňácku. Slovácko 13–14, 
1972/1973, s. 23–31. (úloha obřadního pečiva při svatbě)

TŮMOVÁ, Vanda: K významu příbuzenství na os-
travském venkově. NVČ 5–6 (38–39), 1970/71, č. 2,  
s. 237–254. (mj. pohoštění při draní peří, příprava svatební 
hostiny)

ULRYCHOVÁ, Marta: Popis svatby Karla Poetzla 
pořízený v německých obcích na Plzeňsku na konci  
19. století v konfrontaci s rukopisnými zápisy a studie- 
mi českých sběratelů v témže regionu. Národopisná 
revue 2015, č. 1, s. 19–30.

URBAN, M.: Eine Bauernhochzeit im Westböhmen 
vor 50 Jahren. Ein Beitrag zur Volkskunde. Stříbro 
1905.

VACA, Boleslav: Hanácké svatební koláčování. In: Li-
dová strava na Hané. Sborník příspěvků ze VI. odbor-
né konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, s. 48–51.

VÁCLAVEK, Matouš: Valašská svatba. Telč 1892.

VEČERKOVÁ, Eva: O svatebním koláči a svatebním 
stromu. In: Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků 
ze VI. odborné konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 
1998, s. 10–19.

VEČERKOVÁ, Eva: Několik poznámek k svatební-
mu koláči na Moravě. (Příspěvek ke studiu obřad-
ních artefaktů) Část 3. Folia ethnographica 40, 2006,  
s. 143–179.

VEČERKOVÁ, Eva: Karel Josef Jurenda a národopis-
ná monografie Kravařsko. VVM 70, 2018, č. 2, s. 177nn. 
(Kravařsko, mj. svatební hostina)

VLASÁKOVÁ, Olga: O šardické svatební výslužce  
a nejen o ní. MK 33, 1997, č. 1, s. 24–25.

VLASÁKOVÁ, Olga: Svatební koláč z Kunovic. MK 33, 
1997, č. 1, s. 25.

VLASÁKOVÁ, Olga: Svatební koláče z Hluku. MK 35, 
1999, č. 6, s. 42.

VOJANCOVÁ, Ilona: Co člověku šmakuje, tím se ne-
tráví. Hlinsko, SJS Vysočina 2001. (obřadní, svatební 
pečivo)

VYHLÍDAL, Jan: Slezská svatba. Opava 1894.

VYHLÍDAL, Jan: Ze slezské „pivnice“ (sklepu) a ku-
chyně. ČL 4, 1895, s. 445–447, 497–502. (Opavsko, Těšín-
sko, obřadní jídla o svatbě, křtinách, půstě, žních)

VYHLÍDAL, Jan: Z hanáckých dědin a měst. Díl II. 
Olomouc 1903. (s. 160, Z hanácké dědiny; s. 128, Svajba 
skaštická, z Kroměřížska)

VYKOUKAL, František Vladimír: Česká svatba. Pra-
ha 1900. (s. 57–77, svatební hostina)

Záhorská svatba na Moravě. ČL 17, 1908, s. 228–234. 
(mj. svatební hostina)

ZÍBRT, Čeněk: Svatba na Plzeňsku. ČL 30, 1930,  
s. 281–285.



286

 POHŘEB 

BÉŇA, Matouš: Slavnostní pokrmy a obřady morav-
ských Horňáků. ČL 1, 1892, s. 597–599. (křest, úvod, pohřeb)

HAUDECK, Johann: Das Leichen oder Traueressen 
im deutschböhmischen Mittelgebirge. Zeitschrift für 
österreichische Volkskunde 4, 1898, s. 114.

HEROLDOVÁ, Iva: Některé výsledky dotazníkové 
akce „Smrt, pohřeb, vzpomínkové slavnosti za mrtvé 
(obřady, obyčeje, pověry)“ v severovýchodních Če-
chách a na jižní Moravě. Národopisný věstník česko-
slovenský 4 (46), 1987, s. 13–48.

KONDROVÁ, Marta: Pohřební zvyky a obyčeje so-
cioprofesních a zájmových skupin ve Vlčnově. In: 
Zvyky a obyčeje socioprofesních skupin. Sborník 
příspěvků z konference karpatologické komise pro 
lidové obyčeje MKKK v Buchlovicích v r. 2005. Sest.  
L. Tarcalová. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2005, s. 53–62. (mj. pohřební hostiny)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Pohřební pohoštění  
a hostiny. NA 8, 1971, s. 211–222. (Znojemsko, Moravsko- 
krumlovsko)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Pohřební pohoštění a hos-
tiny v jihomoravském pohraničí. NA 16, 1979, s. 34–44.

MAIELLO, Giuseppe: Pohřební hostina: její funkce  
a význam. In: Špatenková, N. a kol.: O posledních vě-
cech člověka: vybrané kapitoly z thanatologie. Praha 
2014, s. 249–255.

MAŠEK, B.: Příspěvky národopisné a dialektic-
ké z pamětních knih fary knířovské. ČL 10, 1901,  
s. 366–369. (jídlo o svatbě a pohřbu, kolem Ústí nad Orlicí)

MURKO, Matyáš: Stolování na hrobech. (Das Grab 
als Tisch). In: Rozpravy z oboru slovanského národo-
pisu. Praha 1947.

NAVRÁTILOVÁ, Alexandra: K analýze tendencí vý-
voje rodinných obřadů na současné vesnici. Obřady 
spojené s úmrtím a pohřbem. ČL 76, 1989, s. 149–155. 
(mj. pohřební pohoštění)

NAVRÁTILOVÁ, Alexandra: Alkohol v pohřebních 
rituálech. In: Tradiční kulturní kontexty pití alkoholu 
a kouření. Edd. Petr Číhal a Vítězslav Vilímek. Uher-
ské Hradiště, Slovácké muzeum 2021, s. 51–62.

PEITER, Wenzel: Das Leichen- und Traueressen im 
nordböhmischen Mittelgebirge. Zeitschrift für öster- 
reichische Volkskunde 4, 1898, s. 114.

RAMEŠ, Václav: Pohřební hostina. Receptář 1996,  
č. 11, s. 31.

Škodlivé obyčeje. Zálesí 2, 1920–1921, s. 63. (pohřební 
hostina, Humpolec)

ZUNTOVÁ, A.: Pohoštění při pohřbu. Sborníček pra-
cí členů národopisného kroužku při Jihočeském mu-
zeu v Českých Budějovicích č. 9. České Budějovice,  
s. 10.

  RODINNÉ OSLAVY –  
SVÁTEČNÍ STRAVA

BENEDIKTOVÁ, Monika: Strava obyvatel dolní-
ho Chodska o svátečních příležitostech v minulosti  
a současnosti. Bak. práce. FF Západočeská univerzita 
Plzeň 2016.

BÉŇA, Matouš: Slavnostní pokrmy a obřady morav-
ských Horňáků. ČL 1, 1892, s. 597–599. (křest, úvod, po-
hřeb, Horňácko)



287

BOČKOVÁ, Helena: Poznatky z výzkumu obřadní 
stravy v brněnských předměstských obcích. Zpravo-
daj KSVI 1987, č. 2: České dělnictvo II. Dělnický oděv, 
kultura a strava. Seminář FF UK. Praha 1986, s. 80–91.

BOČKOVÁ, Helena: Sváteční strava v životě rodiny 
na předměstí Brna po roce 1945. Zpravodaj KSVI 1987,  
č. 7: Česká vesnice po roce 1945. Seminář, ÚEF AV 
v Praze 1986. Praha 1987, s. 69–76.

BOČKOVÁ, Helena: Tendence vývoje sváteční stravy 
v Brně od počátku 20. století. ČL 75, 1988, s. 95–99.

BOČKOVÁ, Helena: Všední a sváteční strava. In: 
Město pod Špilberkem. O lidové kultuře, tradicích  
a životě lidí v Brně a okolí. Edd. K. Altman, A. Navráti-
lová, J. Pospíšilová. Brno, Doplněk a UEF AV ČR 1993,  
s. 78–88.

BŘEZINA, A.: Hody šestinedělní. SA 3, 1904, s. 171–172.

DVOŘÁČEK, Josef: Neinerlaa – tradiční krušnohor-
ské jídlo o devíti chodech. Měsíčník Krušné hory – zá-
pad 7, prosinec 2018, č. 12, s. 32. (sváteční jídlo)

DVOŘÁČEK, Josef: Zajíc polní – sváteční pečeně. 
Měsíčník Krušné hory–západ 9, únor 2020, s. 32. (re-
gionální jídlo)

GP: Náš jídelníček. MK 13, 1977, č. 2, s. 11. (obřadní, svá-
teční jídlo)

GROLIG: Festessen. ZVGMSch 2, 1897, č. 4. 

HAJNÝ, Augustin: Z lidové kuchyně v okolí Nymbur-
ka. ČL 21, 1912, s. 311. (sváteční jídlo, příprava)

HEROLD, Ludwig: Volksbrauch und Volksglauben. 
1. Teil. Das festliche Jahr. (Heimatkunde des Bezirkes 
Karlsbad II/6, Teil 1). Karlsbad 1937. (obřadní a sváteční 
strava)

Hirse als Festgericht. Umfrage. Sudetendeutsche 
Zeitschrift für Volkskunde 2, 1929, s. 135, 203, 251; 3, 
1930, s. 86. (jáhly, proso)

HRABĚTOVÁ, Jana: Jaro na polabské vesnici. Podě-
brady, Poděbradské muzeum 2015. 

JEŽKOVÁ, Simona: Das Küchenjahr. Traditionelle 
Köstlichkeiten der Fest- und Feiertage in Bayern und 
Böhmen. Bak. práce. PedF Západočeská univerzita 
Plzeň 2017.

KLAPPER, Mirza: Die alte Bauernküche. Mittheilun-
gen des Nordböhmischen Excursions-Clubs 19, 1897, 
s. 27–34. (staré oblíbené sváteční pokrmy severních Čech)

KOVÁŘOVÁ, Marie: Obřadní a tradiční figurální 
pečivo z Podblanicka. Sborník vlastivědných prací 
z Podblanicka 8, 1967, s. 118–133.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Lidová strava na Brněn-
sku. Časopis Moravského muzea, spol. vědy 46, 1961,  
s. 83–126. (obřadní jídla)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Pokrmy z mouky na Klo-
boucku a Ždánicku. Z Hradské cesty 1965/66, s. 36–43. 
(obřadní pečivo) 

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: K problémům stravy na 
Drahanské vysočině. Časopis Moravského muzea 58, 
1973, s. 259–278. (obřadní strava)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Obřadní pokrmy na Zno-
jemsku. NA 11, 1974, s. 185–198.

MAČUDA, Jiří: Od Hromnic až do Tří králů. Zvyky  
a tradice obcí na Znojemsku. Břeclav 2015. (s. 6–10, 
Obřadní a sváteční pokrmy; s. 82–91, Recepty) 

MEIβNER, F.: Festtagsgerichte des Riesengebirglers. 
Sudetendeutsche Zeitschrift für Volkskunde 2, 1929, 
s. 29–31.



288

MOTÝL, I.: Putování za vůněmi z prostřených sváteč-
ních stolů našeho Těšínska. Karvinsko 1, 1997, č. 22.

PECHOVÁ, Jarmila: Všední a sváteční strava v ně-
meckých obcích Vyškovského jazykového ostrůvku. 
Folia ethnographica 46, 2012, č. 1, s. 41–59.

PICURA, Karel: Jáchymovské pečené knedlíky. Re-
cept nalezl Jaroslav Oche v knize Konradsgrün zum 
freien Bergstadt Joachimsthal. Měsíčník Krušné hory 
– západ 3, listopad 2014, č. 11, s. 29.

PODJAVORINSKÁ, Ludmila: Vareška. ČL 10, 1901,  
s. 357–363. (moravsko-slovenské pomezí, Vánoce, Velikono-
ce, neděle)

PROCHÁZKOVÁ, Věra: Chodské koláče. ČL 56, 1969, 
s. 315–316. (slavnostní příležitost, tvary, výzdoba)

SKALNÍKOVÁ, Olga: Hornická strava na Kladensku 
v devadesátých letech minulého století. Čsl. etnogra-
fie 4, 1956, s. 392–401. (všední i sváteční jídlo)

SKOPOVÁ, Kamila: Rodinné svátky o století zpátky 
aneb Oslavy a rituály v české domácnosti. Praha 2010. 

STRŽÍNKOVÁ, Blažena: Kterak se na Hané jídalo 
před 30 lety. ČL 15, 1906, s. 418–420. (obřadní jídla, půst, 
Vánoce, Velikonoce)

TARCALOVÁ, Ludmila: Tradiční pokrmy jako sou-
část rodinných a výročních obyčejů. Příspěvek k otáz-
ce životnosti obřadních jídel. In: Péče o tradiční lido-
vou kulturu v České republice. 18. strážnické sympo-
zium 24.–25. 9. 2002. Strážnice 2002, s. 57–67.

TINZOVÁ, Bohumila: Jídlo spojené se zvyky v průbě-
hu lidského života. Jeseník, město a lázně 2012, č. 11, 
s. 25–27.

TINZOVÁ, Bohumila: Slezská kuchyně pro den všed-
ní a sváteční. Jeseník, město a lázně 2012, č. 2, s. 30–31; 

č. 3, s. 26–27; č. 4, s. 26–27; č. 5, s. 30–31; č. 6, s. 24–26;  
č. 7, s. 26–27; č. 8, s. 24–26; č. 9, s. 26–2.

TINZOVÁ, Bohumila: Sváteční vaření v průběhu cír-
kevního roku. Jeseník, město a lázně 2012, č. 10, s. 22–24.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Rozdíl ve stravě svátků rodin-
ného cyklu v meziválečném období a v současnosti  
(v obcích rudného pásu kolem Prahy). Zpravodaj 
KSVI 1988, č. 14. Úloha tradice při vytváření stabilizo-
vaného vesnického společenství. Referáty ze seminá-
ře. ÚEFAV v Praze 1988. Praha 1988.

TRUBIČKOVÁ, Kateřina: Příprava pokrmů v minu-
losti jako součást české a moravské lidové kultury. 
Bak. práce. Fakulta přírodovědecko-humanitní a pe-
dagogická Technická univerzita Liberec 2016. (nápoje, 
všední i sváteční jídlo)

TŮMOVÁ, Vanda: K významu příbuzenství na os-
travském venkově. NVČ 5–6 (38–39), 1970/71, č. 2,  
s. 237–254. (mj. pohoštění při draní peří, příprava svatební 
hostiny)

VOJANCOVÁ, Ilona: Co člověku šmakuje, tím se ne-
tráví. Hlinsko, SJS Vysočina 2001. (obřadní, svatební 
pečivo)

 JINÉ 

BLAŽEK, B.: Hody šestinedělek. Naše Valašsko 1, 
1929/1930, s. 134–135.

BŘEZINA, Antonín: Hody šestinedělní. SA 3, 1904,  
s. 171–172. (Přerovsko)

MIKOLÁŠ, Jaroslav Ludvík: Dožínkový věnec a koláč. 
8. zpráva SMS v Orlové 1935, s. 7.



289

NAVRÁTILOVÁ, Alexandra: Jídlo jako komunikace 
s posvátnem v lidové tradici. In: Bubík, T.– Fárek, M. 
(edd.): Náboženství a jídlo. Pardubice 2005, s. 113–128.

Red.: Aldamáš. SA 7, 1908, č. 2, s. 84. (pohoštění při do-
žaté, Šakvice)

STROSSEROVÁ, Anna: Proč se na vánoce jí kapr  
a bramborový salát? Výživa a potraviny 65, 2010, č. 6, 
příl. Zpravodaj pro školní stravování 2010, č. 6, s. 90–91.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Rozdíly ve stravě svátků ro-
dinného cyklu v meziválečném období a v současnos-
ti (v obcích rudného pásu kolem Prahy). Zpravodaj 
KSVI 1988, č. 14. Úloha tradice při vytváření stabilizo-
vaného vesnického společenství. Referáty ze seminá-
ře. ÚEF AV v Praze 1988. Praha 1988, s. 82–86.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Charakteristické rysy obřad-
ní a sváteční stravy dělnictva od konce minulého do 
30. let 20. století. In: Město: prostor, lidé, slavnosti. 
Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 1990, s. 304–307.

TŮMOVÁ, Vanda: K významu příbuzenství na os-
travském venkově. NVČ 5–6 (38–39), 1970/71, č. 2,  
s. 237–254. (mj. pohoštění při draní peří, příprava svatební 
hostiny)

VLASÁKOVÁ, Olga: Výslužkový koláč z Ostrožské 
Nové Vsi. MK 29, 1993, č. 1, s. 9.

VYKOUKAL, František V.: Ze selské kuchyně. Ob-
rázek z Českobrodska. ČL 1, 1892, s. 47–52, 137–142, 
237–243, 384–390. (Český Brod; jídlo na Štědrý večer, ma-
sopust, Velikonoce, poutě, pro šestinedělku)

 VÁNOCE 

ADÁMEK, Karel Václav: Z jídel štědrovečerních na 
Hlinecku. ČL 14, 1905, s. 176–177. (štědrovečerní pečivo 
ve tvaru ryby)

BAĎURA, Jaroslav: K vánocům patří i lámání oplat-
ků. MF Dnes 19, 2008, č. 298 z 20. 12.–21. 12.

BALAJKA, Josef: Jak Lipjané žili a se bavívali. (Vzpo-
mínky lipského rodáka) Podřevnicko 2, 1940, č. 1,  
s. 18–22, č. 2, s. 41–43; 3, 1947, č. 2, s. 36–38, č. 3–4,  
s. 63–65; 4, 1947, č. 1, s. 8–10, č. 2, s. 19–21. (mj. svátky 
vánoční, pálení slivovice, zabijačky)

BALÁŠ, Emanuel: Vánoční lidové pečivo z Vizovic. 
ČL 42, 1955, s. 42.

BARTOŠ, František: Štědrý den našich předků. Děti 
republiky 2, 1919, č. 6–7, s. 41–45.

BAUER, R.: Wie im südmährischen Bauerhof Weih-
nachten gefeiert wurde. Südmährens deutsche Ju-
gend 6, 1931/1932, s. 38–40.

BEDNÁŘ, Josef: Hubík, Houbenec, houbovec. Krko-
noše 12, 1979, s. 25. (vánoční pokrm, houby, kroupy)

BĚLÍKOVÁ, M.: Náš současný pohled na tradice Vá-
noc. Dipl. práce. FF UP Olomouc 2009.

SVÁTKY CÍRKEVNÍHO A SVĚTSKÉHO ROKU



290

BENETKA, František: Štědrovečerní jídla na Klatov-
sku. ČL 15, 1906, s. 158.

BOHUSLAVSKÝ, J.: Vánoce na Jestřebích horách. 
Rodným krajem 4, 1977, č. 3, s. 2–4. (dle vyprávění  
J. Raka z Bohdašína)

BRABEC, František Vl.: O chovu vepřového dobytka. 
OON 8, 1878, s. 374–375. (Vánoce, zabijačka)

BRAVENEC, Pavel: Vzpomínka na staré Vánoce. MK 
35, 1999, č. 6, s. 36.

BRONEC, Emanuel: Svatý Mikuláš a jeho dárky. 
Vlastivědný sborník pro mládež župy olomoucké 15, 
1936/1937, s. 56–58. (mj. výroba a druhy mikulášského  
pečiva)

BROŽ, Josef: Koláč pletený. ČL 27, 1927, s. 145. (Plzeň, 
koláč pletený z těsta jako odměna čeledi o Vánocích)

BURACHOVIČ, Stanislav: Čas adventu a Vánoc na 
Karlovarsku. Sborník Chebského muzea. Cheb 1996, 
s. 66–72.

BURGSTALLER, Ernst: Brauchtumsgebäcke und 
Weihnachtsspeisen. Ein volkskundlicher Beitrag zur 
österreichischen Kulturgeographie. Linz 1957.

COUFALOVÁ, Božena: Štědrovečerní jídla. Pod Lipa-
ny 6, 1926/27, s. 58.

CVRČEK, J.: Bzenecko. ČL 14, 1905, s. 273–276, 342–344, 
380–387, 420–422. (mj. Vánoce)

ČAPEK, Zdeněk: Východočeské Vánoce. Vyprávě-
ní z Podorlického skanzenu v Krňovicích s recepty.  
Krňovice 2016. 

ČEČETKA, František Josef J.: Zima na vsi (dle Pamětí 
Vavákových). ČL 11, 1902, s. 244–248. (Polabí, Praha, Vá-
noce, Květná neděle, sv. Ondřej; názvy a výčet jídel)

ČERNÁ, Naděžda: Ty vánoční hody svátečního sto-
lování, adventní a vánoční obřadní strava, kuchyně  
a pečení. Mělník, Regionální muzeum 2004.

ČIŽMÁŘ, Josef: Štědrý den ve Vizovicích. Podřevnic-
ko 1, 1939, č. 2, s. 23–25. (mj. jídlo)

Deutsche Weihnacht im Igelland. Red. R. Stephan. 
Iglau 1942. 

DOSTÁL, František: Jaká byla štědrovečerní večeře 
kdysi na Šumavě. Českobudějovické listy 11, 2002,  
č. 287, z 10. 12., s. 13.

DŘEVJANÁ, Anna: Vánoce u mých staříků. Těšínsko 
19, 1976, č. 4, s. 30. (Slezsko)

DŘÍZAL, Jaromír: Pekařský sortiment na vánočním 
stole předků. Pekař Cukrář 26, 2016, č. 12, s. 28–29.

DŘÍZAL, Jaromír: Z historie vánočního pečiva. Pekař 
Cukrář 29, 2019, č. 12, s. 18–20.

DUFEK, Oldřich: Vánoční pokrmy v české a morav-
ské kuchyni. Výživa lidu 39, 1984, s. 185–186.

DUFEK, Oldřich: Vánoční jídelníček u nás i ve světě. 
Výživa lidu 40, 1985, s. 181–182.

DVOŘÁČEK, Josef: O pečení vánoční štóly. Měsíčník 
Krušné hory–západ 8, prosinec 2019, č. 12, s. 32.

éda: Havířův štědrovečerní stůl. Jiskra 40, 1985,  
č. 25–26, ze 17. 12. (Příbramsko)

-efi: Na vánoční stůl. MK 17, 1981, č. 6, s. 23. (perník)

FALEŠNÍKOVÁ, Rozka: Na Štěpána. Zahrada Moravy 
3, 1926, s. 75–79, 91–93.

FIALKA, Ivo: Vánoce v historii. Přehledná historie 
vánoc a lidových zvyků na Žďársku. Recepty vánoč-
ní kuchyně. Žďár nad Sázavou, Regionální muzeum 
1999.



291

FIEDLER, Dušan: Lidové zvyky na Sobotecku kolem 
vánoc a nového roku. Zpravodaj Šrámkovy Sobotky 7, 
1970, č. 9, s. 69–72. (severovýchodní Čechy, konec 19. st., 
Vánoce, mj. jídlo)

FROLEC, Václav a kol.: Vánoce v české kultuře. Praha 
1988. (mj. jídlo)

GP: Náš jídelníček. Bobák. MK 13, 1977, č. 5, s. 17. (na 
Vánoce nebo žně, z mouky)

GENSDORFOVÁ, Marie: Pravá krušnohorská štóla. 
Měsíčník Krušné hory – západ 6, prosinec 2017, č. 12, 
s. 31. (vánoční pečení)

GOTTSTEIN, Fr.: Předvánoční pečení. Rkp. ÚEF 
ČSAV Praha.

GRIMM, Josef: Krušnohorské vánoční devatero: es 
Neinerlaa – das neuerlei. Přel. Karel Picura. Měsíčník 
Krušné hory – západ 3, prosinec 2014, č. 12, s. 6.

HABUSTOVÁ, Milena: Vánoční receptář z Valašska. 
Valašsko 7, 2001/2002, č. 2, s. 52.

HABUSTOVÁ Milena – VRLOVÁ, Vanda: Sladká 
šrotka aneb vánoční hodování. Rožnov pod Radhoš-
těm, Valašské muzeum v přírodě 1993. 

HÁJKOVÁ, Marie: Pětikabátové vdolky. Pod Lipany 6, 
1926/27, s. 58. (štědrovečerní pokrm, Oleška)

HANZELKA, Emil: Kopřivnické vánoce za starodáv-
na. Pokrok 1949/1950, č. 3, s. 1. (v nářečí, mj. štědrovečerní 
večeře)

HEJDA, Stanislav: Štědrý večer v naší lidové kuchyni. 
Výživa lidu 41, 1986, s. 180–181.

HEJDA, Stanislav: Minulý a současný vánoční stůl. 
Výživa lidu 43, 1988, s. 181–182.

HEJDA, Stanislav: Lidová kuchyně kolem vánoc a No-
vého roku. Výživa 46, 1991, č. 11–12, s. 253–254.

HERYNEK, Petr: České Vánoce. Praha 2005. (2. vyd. 
2008)

HERYNEK, Petr: České Vánoce v kuchyni: staročeské 
vánoční zvyky a pokrmy. Praha 2010. (ryby a pokrmy)

HERYNEK, Petr – KOREČKOVÁ, Květa: Perníčky s lás-
kou pečené. Olomouc 2015. (mj. Vánoce, Velikonoce)

HLÁVKOVÁ, Adéla: Calta. Malý příspěvek ke staro-
českým reáliím. Linguistica Brunensia 58, 2010, č. 1–2, 
s. 247–252. (vánoční pečivo)

HLAVSA, Zdeněk: Štědrý den v Miloticích. MK 35, 
1999, č. 6, s. 34.

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Mikulášské domá-
cí pečivo a mikulášské „šklíbky“. Čsl. zemědělec 10, 
1928, č. 48 z 30. 11. (výtah in ZÍBRT, Čeněk: Literární 
rozhledy. ČL 29, 1929, s. 191n.)

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Pečivo „barborky“, 
dárek dětem při obchůzkách barborských. Čsl. země-
dělec 10, 1928 z 14. 12. (výtah in ZÍBRT, Čeněk: Literár-
ní rozhledy. ČL 29, 1929, s. 191n.)

HOLOBRÁDEK, P.: O štěpánské výslužce. NŽ z 19. 2. 
1975, s. 4.

HOMOLKA, František: Lidová jídla na Podřipsku. ČL 
14, 1905, s. 144–146. (Velikonoce, sv. Martin, Vánoce)

HORÁK, Josef: Vánoční povídání o koledách z Podkr-
konoší. Vrchlabí 1945. (mj. štědrovečerní jídlo, Jilemnicko)

HORÁK, Vladimír J.: Štědrovečerní pokrmy v lidové 
tradici Hané. Národopisná revue 1992, č. 3, s. 137.

HORPENIAK, Vladimír: Vánoce na Šumavě. Sušice, 
Muzeum Šumavy 1991. 



292

HORPENIAK, Vladimír: Stará Šumava ve zvycích ad-
ventu a vánoc. Klatovy 2001. (2. vyd. 2008; jako Advent 
a vánoční zvyky na Šumavě 3. přepr. a dopl. vyd. 2011)

HORYNA, Václav: Vánoční pečivo prababiček. / Li-
dové vánoční pečivo a perníkářství na Chlumecku. 
Chlumecký zpravodaj 18, 1988, č. 6 z 15. 12., s. 22–23.

HÖFLER, Max: Gebäcke in der Zeit der sogenann-
ten Rauhnächte. Zeitschrift für österreichische 
Volkskunde 9, 1903, s. 15–22. (doba mezi Štědrým dnem  
a Třemi králi)

HÖFLER, Max: Neujahrsgebäcke. Zeitschrift für ös-
terreichische Volkskunde 9, 1903, s. 185–206.

HÖFLER, Max: Weihnachtsgebäcke. Eine verglei-
chende Studie der germanischen Gebildbrote zur 
Weihnachtszeit. Wien 1905.

HRABĚTOVÁ Jana: Lidové vánoce v Polabí. (O sta-
rém vánočním pečení a štědrovečerních pokrmech) 
Poděbrady, Polabské muzeum 1987. (2. dopl. vyd. 1996)

HRABĚTOVÁ, Jana: Cukroví z vánočního stolu na-
šich babiček a prababiček. Poděbrady, Polabské mu-
zeum 1993. 

HRČKOVÁ, Anna: Obřadní vánoční strava na Frenš-
tátsku. Hlasy muzea a archivu ve Frenštátě pod Rad-
hoštěm 9, 1992, s. 79–81.

CHMELAŘ, Radek: Vánoce a lidové zvyky na Slovác-
ku včera a dnes. Bak. práce. FF MU Brno 2006.

CHMELENSKÝ, Michal: Vánoční receptář. Plzeň, 
Západočeské muzeum – LF UK v Plzni 2018. (recepty 
účastníků Univerzity třetího věku)

Jak se kapr dostal do Čech a proč se stal tradičním 
štědrovečerním jídlem. www.reflex.cz/clanek/histo-
rie/85461/jak-se-kapr-dostal-do-cech-a-proc-se-stal 

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Receptář vánočních po-
krmů a vánočního cukroví. Průvodce výstavou. Mu- 
zeum Českého ráje v Turnově 2005.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: V babiččině kuchyni od 
Tří králů do Vánoc. Véčko, vesele i vážně o Liberec-
kém kraji 2010, č. 1, s. 57–60.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Štědrovečerní menu na-
šich předků. Véčko, vesele i vážně o Libereckém kraji 
únor 2017, s. 44–47. (Pojizeří) 

JENISCH, Dietlinde: Vánoce. Lanškrounsko 9, 2011,  
s. 15. (Hřebečsko, štědrovečerní menu)

KAMRLOVÁ, Kateřina: Vánoční receptář: vánočky, 
bobálky, vrany. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2012. 

KAREL, Josef: Štědrý den. (Folklorní črta z Litomyšl-
ska) Od Trstenické stezky 1, 1921–1922, s. 39–42. (zvyky, 
jídlo)

KAVANOVÁ, Julie: Německý advent v Krušných ho-
rách. Lidé a země 65, 2016, č. 12, s. 82–85.

KEJŘOVÁ, Anuše: Cukrovinky na vánoční stromek. 
Mladá Boleslav 1920.

Klatovská vánoční kuchařka. Klatovy, Vlastivědné 
muzeum Dr. Hostaše 2011. 

KLEVETOVÁ, Vladimíra: Příspěvek ke studiu stravy 
sklářů na Světelsku. ČL 72, 1985, č. 1, s. 32–38. (20. a 30. 
l. 20. st.; Drahanov u Světlé nad Sázavou; křtiny, svatba, 
Vánoce, posvícení)

KOLÁČEK: Štědrý večer v Putimi na Písecku. ČL 31, 
1931, s. 25–27. (mj. štědrovečerní večeře)

KOLAŘÍK, Matěj: Štědrý večer v Putimi na Písecku. 
ČL 31, 1931, s. 25–27.



293

KONOPAS, Jan Evangelista: Štědrovečerní večeře 
vesnická na Pelhřimovsku. ČL 11, 1902, s. 301–302.  
(Vysočina)

KONOPAS, Jan Evangelista: Vesnická večeře o Štěd-
rém dnu na Boleslavsku. Boleslavan 15, 1940/41, s. 64.

KOREČKOVÁ, Květa: České vánoce v kuchyni. Vzpo-
mínky a recepty z Chodska a Pošumaví. Praha 2010. 
(kpt. Vzpomínky a recepty z Pošumaví)

KOVÁŘOVÁ, Marie: Vánoce na Podblanicku. Sborník 
vlastivědných prací z Podblanicka 11, 1970, s. 277–295.

KOZÁK, Martin: Zvyky a pověry Štědrého dne na Ro-
kycansku. Brdský kraj 2, 1910, s. 49–51. (štědrovečerní 
večeře)

KOZÁKOVÁ, Emilie: Štědrovečerní jídla na Železnic-
ku. Kronika Železnicka 4, 1949, č. 4, s. 4.

KRÁLOVÁ, Jiřina: Vánoční zvyky a štědrovečerní jíd-
la na Těšínsku koncem minulého století. Těšínsko 4, 
1961, č. 16–17, s. 21–22.

KRÁLOVEC, J. V.: Vánoce. ČL 1, 1892, s. 294–295.

KRAMOLIŠOVÁ, Anna: Současné mikulášské pečivo 
ze Štramberka. Vlastivědný sborník okresu Nový Ji-
čín 1989, sv. 43, s. 63–64.

KRATOCHVÍLOVÁ, Marie: Štědrý den za války. Naše 
Polabí 4, 1926, prosinec, č. 4, s. 63–64.

Kuhländler Weihnachtsgebäck. Alte Heimat Kuh-
ländchen 65, 2012, č. 6, s. 549–551.

Kuchařské umění. Vánoční kuchyně. Sborník Lady 7, 
1907, s. 765.

Kuchařské umění. Vánoční kuchyně. Sborník Lady 5, 
1935, s. 766.

KUCHTOVÁ, Pavla: Štědrý den: jídelníček a zvyky 
předků na Prácheňsku. MFDnes, Jihočeské vydání 10, 
1999, č. 299 z 23. 12., příl. Jižní Čechy Dnes, s. 4.

KUCHYŇKA, Zdeněk: Nastal nám den veselý – vánoční 
zvyky na Kladensku. Kladno, Okresní muzeum 2000.

LEGO, František: Jindřichohradecké pečivo Miku-
lášské. ČL 10, 1901, s. 128–131. (výroba pečiva jako dárku  
o sv. Mikuláši)

LOUCKÁ-FIŠEROVÁ, Matilda: Štědrovečerní večeře 
na Valašsku. ZM 2, 1925, s. 62–63.

LOUŽENSKÝ, Jiří: Lidová strava vánoční. Vodňanské 
noviny 4, 1993, č. 22, s. 7.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Chléb v životě obyvatel ji-
homoravského pohraničí. Časopis Moravského mu-
zea 65, 1980, s. 213–232. (Znojemsko, Mikulovsko, obyčeje, 
Vánoce)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Štědrovečerní pokrmy v ji-
homoravském pohraničí. In: Agricultura Carpatica 3. 
Rožnov pod Radhoštěm 1985, s. 75–82.

MACH, Bedřich: Betlemy a kristydle u tkalců krko-
nošských. ČL 10, 1901, s. 167–170. (stavění betlémů, ob-
chůzka, jídlo)

MALOVICKÝ, Václav: Vánoční časy za dob císaře 
Františka Josefa I. Profirevue Gastro Hotel 2020, listo-
pad – prosinec, s. 32–33.

MARHOLD, Jiří: Vánoční stůl. Krkonoše 26, 1993,  
č. 12, s. 29.

MARHOLD, Jiří: Vánoce našich předků. Krkonoše 29, 
1996, č. 12, s. 18.

MARHOLD, Jiří: Dušičkové a předvánoční pečivo jak 
se jedlo na horách. Krkonoše 30, 1997, č. 11, s. 29.



294

MARHOLD, Jiří: Horské Vánoce a jejich pověry. Kr-
konoše 30, 1997, č. 12, s. 17.

MARHOLD, Jiří: Vánoce. Krkonoše – Jizerské hory 35, 
2002, č. 1, s. 29.

MARTINEK, Adolf: Abfischung und Hälterung der 
Weihnachtskarpchen. Wagstädter Heimat 2, 1953/1954, 
s. 356.

MATÚŠEK, František: Med a vánoce. MK 20, 1984,  
č. 5, s. 20–21.

MENŠÍK, Alois: Veselé vánoční hody na Moravském 
Slovácku. ČL 26, 1926, s. 89–93. (mj. štědrovečerní jídlo)

MIKOLÁŠEK, V.: Štědrý večer na Písecku r. 1900. ČL 
29, 1926, s. 146–149. (mj. štědrovečerní večeře)

MIKULOVÁ, Věra – HAIKLOVÁ, Marta: Pečeme na 
vánoční svátky. České Budějovice 1993. 

MOTÝL, Ivan: Putování za vůněmi z prostřených vá-
nočních stolů našeho Těšínska. Karvinsko 22, 1997, s. 6. 

Na vánoční stůl. MK 13, 1981, č. 6, s. 23.

NĚMEČEK, Vladimír: Tajemství vánoční kuchyně. 
Zpravodaj města Valašského Meziříčí 1981, č. 12, s. 4.

NIKL, J.: „Špikanec“. SA 7, 1908, č. 27, s. 135. (vánoční 
pokrm ze švestek, Napajedelsko)

O zvycích a pověrách vztahujících se ke štědrovečer-
ním jídlům a pečivu. Dotazník NSČ – malý, č. 7.

ONL, Jaroslav: Vánoční lidové pečivo z Vizovic. Naše 
Valašsko 14, 1951, s. 176–179.

OPLETAL, R.: Vánoce na slovácké dědině. Lázeňský 
zpravodaj luhačovský 13, 1940, č. 30, s. 4–6.

OREL, Jaroslav: Vánoční lidové pečivo z Vizovic. Naše 
Valašsko 14, 1951, s. 176–179.

ORSZÁGOVÁ, Kristina: Vztah Čechů a Poláků k vánoč-
ním tradicím. Bak. práce. FF MU Brno 2018. (mj. jídlo)

PANÝR, Josef: Brusař. Zvyk z českých osad z levého 
horního Pojizeří. Krkonoše 1, 1937–1938. (zvyk při peče-
ní vánočního pečiva; Jilemnicko)

PAVEL, Martin: Vánoce ve staročeské i nové netradič-
ní kuchyni. Třebíč 2001. 

PAVELČÍK, Jiří: Vánoční jídla. MK 13, 1977, č. 6, s. 11.

PAVLÍK, Vladimír: Štědrý večer na Horňácku kolem 
roku 1900. MK 7, 1971, č. 6, s. 12–13. (průběh štědrovečerní 
večeře)

PAVLÍK, Vladimír: Štědrý večer na Horňácku kolem 
1900. In: Zápisky z Horňácka na přelomu z 19. a 20. stol. 
K vyd. připr. Fr. a V. Šáleovi. Boskovice 2017, s. 83–96.

PEČENKOVÁ, A.: Štědrovečerní večeře. Pod Lipany 6, 
1926/27, s. 58.

PECHÁČKOVÁ, Antonie: Jídla štědrovečerní. Pod Li-
pany 6, 1926/27, s. 59.

PECHOVÁ, Jarmila: Historie vánočních formiček. Art 
& antiques č. 12, prosinec 2008, s. 64–65.

PETRÁK, Josef: Lidové pečivo v Podkrkonoší. ČL 10, 
1901, s. 288–291. (Dušičky, Vánoce, Květná neděle, dožín-
ky, křtiny)

PETRÁK, Josef: Nadílka na sv. Barboru, Mikuláše, 
Lucu a o vánocích. ČL 10, 1901, s. 131–132.

PETRÁK, Josef: Štědrovečerní lidová jídla. ČL 10, 
1901, s. 165–166. (Semily)

PETŘÍK, František: Vánoce v Kočíně. Vlastivědný 
sborník. Čtvrtletník pro regionální dějiny 1, 1991, č. 2, 
s. 11–12. (Plzeňsko)



295

PICURA, Karel: Krušnohorská štóla. Měsičník Kruš-
né hory – západ 1, prosinec 2012, č. 12, s. 23. (zprac. 
podle www.landwirtschaft.sachsen.de) 

PIVOŇKOVÁ, Barbora: Vánoční jídla. Pod Lipany 6, 
1926/27, s. 57–58.

PLESSINGEROVÁ, Alena: Voňavý čas vánoční. Mu-
zejní a vlastivědná práce 26, 1988, č. 2, s. 107–108.

PLESSINGEROVÁ, Alena: Vánoční stůl v české lidové 
tradici. Výživa 47, 1992, č. 6, s. 161.

PODJAVORINSKÁ, Ludmila: Vareška. ČL 10, 1901,  
s. 357–363. (moravsko-slovenské pomezí, Vánoce, Velikono-
ce, neděle)

PODSTRÁNSKÝ, J. B.: Martinské hody. Blahověst 
1878, s. 419.

POHORSKÝ, J.: Obyčeje a kuchyně o Štědrém dni 
na Přešticku. Nová Doba 45, 1940, č. 356, s. 4. (západní  
Čechy)

POLÁK, Antonín: Pověry kolem starého Hrozenkova 
z r. 1752. ČL 13, 1904, s. 379–380. (mj. vánoční jídlo)

POLÁK, Václav: Starodávné štědrovečerní jídlo 
„kuba“. Pod Lipany 6, 1926/27, s. 57.

PROŠEK, Jaroslav – STRNADEL, B.: Některé vánoč-
ní zvyky zpod Radhoště. Nový lid 30, 1933, s. 806–807. 
(mj. štědrovečerní večeře)

RAMEŠ, Václav: Vánoční čas ve staročeské kuchyni. 
Co jedli staří Čechové. Receptář 1995, č. 12, s. 38.

ris: Krušnohorské vánoce. Brněnský večerník z 20. 11. 
1989.

Roudnické perníky k vánocům. Vlastivědný sborník 
Podřipska 5, 1927/28, č. 4, s. 55.

RYCHLÍK, Bedřich: Vzpomínka na Vánoce v rodném 
kraji – vyprávění ze Starého Hrozenkova. Slovácké 
noviny 8, 1998, č. 51–52 z 23. 12., s. 4. (vzpomínky)

SANDTNEROVÁ, Marie: Cukrovinky a pamlsky na 
vánoční stromeček a stoleček. Praha 1925.

SEKEROVÁ, Irena: Štědrovečerní večeře. Vlastivědný 
sborník okresu lounského 2, 1931/32, č. 4, s. 50.

SCHNÜRCHOVÁ, G.: Jak slavili vánoční svátky oby-
vatelé svébytného území těšínského Slezska. Karvin-
sko 2, 1998, č. 51–52, s. 27.

SIEBEROVÁ, Ivana: Vánoční hody vítejme. Recepty 
na vánoční pokrmy ze stejnojmenné výstavy v kla-
tovském muzeu ve dnech 26. 11.–22. 12. 2008. Klatovy, 
Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše 2008. 

SIEBEROVÁ, Ivana: Klatovská vánoční kuchařka. 
Z podání pamětních a dobových kuchařských knih. 
Klatovy, Vlastivědné muzeum dr. Hostaše 2011. (bibl.)

SKÁLA, J.: Prosinec na horách. VSMŽO 14, 1935/1936, 
s. 40–49. (Drahanská vysočina, Vánoce)

SKLENÁŘ, Václav: Co mohl na Štědrý den večeřet 
Karel Klostermann? Šumava 17, zima 2012, s. 12–13.

SKOPOVÁ, Kamila: Vánoční svátky o století zpát-
ky aneb Tradice vánoc v české kuchyni. Praha 2004.  
(2. vyd. 2005, 3. vyd. 2006, 4. vyd. 2007, 5. vyd. 2010) 

Směs. ČL 11, 1902, s. 301–303. (mj. štědrovečerní večeře)

Směs. ČL 15, 1906, s. 158–160, 204–205, 300, 351–352, 
396. (mj. štědrovečerní jídla; výslužka)

SOUKUP, Lubomír: Štědrý den na Sušicku. ČL 4, 
1949, s. 116–127. (mj. jídlo)

SOUKUP, Václav: Cukrová výzdoba stromku vánoční-
ho. Praha 1904.



296

SOUKUPOVÁ, Zora: Lidové pečivo z jižních Čech. 
České Budějovice 1978. (2. vyd. 1984)

Staročeské Vánoce. Podleský zpravodaj č. 12, 2002,  
s. 12–14.

STRÁNECKÁ, Františka: Štědrý večer. Koleda 4, 1879, 
s. 561–566.

STRNAD, František: Štědrovečerní večeře na Malšic-
ku. ČL 11, 1902, s. 301.

STRŽÍNKOVÁ, Blažena: Kterak se na Hané jídalo 
před 30 lety. ČL 15, 1906, s. 418–420. (obřadní jídla, půst, 
Vánoce, Velikonoce)

STUPKA, Petr: Vánoční pochoutky: Toť houbový 
kuba i jablečný závin. MF Dnes, jihočeské vyd. 23, 
2012, č. 297 z 20. 12., příl. B4.

STUPKA, Petr: Znáte makové jetelíčky nebo mrkvan-
ce? Starodávné recepty na vánoční cukroví. MF Dnes, 
jihočeské vyd. 25, 2014, č. 289 z 11. 12., příl. B4.

SVOBODOVÁ, Jiřina: Vánoční svátky v polabských 
vesnicích. Vlastivědný zpravodaj Polabí 19, 1979,  
č. 5–6, s. 107–115. (mj. jídlo)

SZCZĘK, Joana: Es weihnachtet sehr… in der Spra-
che. Aussiger Beiträge 7, 2013, s. 237–256. (tvoření názvů 
vánočního cukroví)

ŠEBESTA, Eduard: Staropražské vánoční dárky peka-
řů, sládků a šenkýřů stálým odběratelům. ČL 25, 1925, 
s. 86–87.

ŠEBESTOVÁ, Augusta: Štědrovečerní obyčeje a po-
věry z Pelhřimovska. ČL 31, 1931, s. 65–66. (mj. štědro-
večerní jídlo)

ŠEBESTOVÁ, Augusta – LEDECKÁ, Anna: Štědrove-
černí večeře vesnická na Pelhřimovsku. ČL 11, 1902, s. 301.

ŠIMÍČEK, Jan: Můj Štědrý den. Kravařsko 6, 1936, Dět-
ský koutek, č. 4–5, s. 13. (Novojičínsko, mj. vánoční jídla)

ŠORM, Antonín: České štědrovnice. Mír 3, 1920, s. 51 
z 23. 12.

ŠORM, Antonín: O štědrovečerní rybě. Čech 1920,  
č. 335 z 25. 12.

ŠTÁHLOVÁ, Barbora: Weihnachten in Bayern und 
Tschechien. Vergleich der bayerischen und tschechi-
schen Traditionen und Herstellung eines themati-
schen Glossars. Bak. práce. FF Západočeská univer-
zita Plzeň 2015.

ŠTĚPÁNOVÁ, Irena: „Blízko, blizoučko Štědrý den.“ 
Domov 31, 1991, č. 6, s. 3–5.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Zimní svátky na Brněnsku a Bla-
nensku. Chatař 1982, č. 12, s. 283. (vánoční a mikulášské 
pečivo)

ŠULÉŘ, O.: Valašské vánoce. Lidová tvořivost 3, 1952, 
s. 420–427.

TARCALOVÁ, Ludmila: Jídelníček našich předků. Co 
se jedlo v zimě, především o Vánocích. MK 48, 2012, 
č. 6, s. 3.

TEPLÝ, František: Štědrovečerní hody. ČL 11, 1902, s. 152.

TICHÁ, Jana: Vánoce na Valašsku. Od Adventu po Tři 
krále. https://www.vmp.cz/vanoce_na_valassku

TICHÁ, Jana: Vánoce na Rožnovsku. Rožnov pod 
Radhoštěm 2013. (Štědrý večer)

TINZOVÁ, Bohumila: Vánoční vaření pro slezské sta-
vení, Jeseník, město a lázně 2011, č. 12, příl., 4 s.

TINZOVÁ, Bohumila: Sváteční vaření v průběhu 
církevního roku. Jeseník, město a lázně 2012, č. 10,  
s. 22–24.



297

TOMEŠ, Josef: Vánoční obyčeje na Valašsku. NA 5, 
1968, s. 165–196.

TOUFAR, Pavel: Vánoce na Moravě. Třebíč 2010. 

TYKAČ, Jan: Štědrovečerní hody. ČL 11, 1902,  
s. 152–154. (okolí České Třebové, Lanškrouna, kol. 1850)

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Vánoční stůl naše-
ho lidu. Výživa lidu 3, 1948, s. 279–280.

URBANOVÁ, Anežka: Štědrý večer. Pod Lipany 6, 
1926/27, s. 57.

VÁCLAVEK, Matouš: Doba vánoční na moravském 
Valašsku. ČMM 15, 1891, s. 224–231, 311–320. (mj. strava)

Vánoce. Ze sbírek zaslaných „ČL“. ČL 22, 1912, s. 294–
301, 399–414, 498–501. (mj. jídlo)

Vánoce – zvyky, silvestr, pokrm. Praha 1991.

Vánoce a štědrovečerní stůl Olgy Vlasákové. MK 25, 
1989, č. 6, s. 36. (mj. kapr)

Vánoční cukroví: naše cukroví vánoční navodí pohodu 
sváteční. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2014. 

Vánoční jídla. MK 13, 1977, s. 11.

Vánoční nahlédnutí pod skřidličku. Rožnov pod Rad-
hoštěm, Valašské muzeum v přírodě 1998.

Vánoční obyčeje a pověry československé. ČL 29, 1929, 
s. 109, 111, 115. (jižní Čechy)

Vánoční receptářík. Rožnov pod Radhoštěm, Valašské 
muzeum v přírodě 2008.

Vánoční stůl dříve a dnes. Výživa 48, 1993, č. 6, s. 173–180.

VAVŘINCOVÁ, Michaela: Scénář a prožitek. Vánoce 
v jedné české třígenerační rodině. Bak. práce. Fakulta 
humanitních studií UK Praha 2018.

VAVŘINCOVÁ, Valburga: Co o Štědrém dnu jíš, tak 
potom žiješ. Společenskovědní předměty 5, 2005/06, 
č. 2. (krajové odlišnosti)

VELAN, Libor: Vánoční recept – Tradiční anýzové 
perníčky. MK 52, 2016, č. 6, s. 29.

VESELSKÁ, Jiřina: Vánoční zvyky a štědrovečerní 
jídla na Frýdecku v 1. pol. 20. století. Těšínsko 34 1991, 
č. 4, s. 1–4.

VLASÁKOVÁ, Olga: Vánoce a štědrovečerní stůl Olgy 
Vlasákové. MK 25, 1989, č. 6, s. 36.

VLASÁKOVÁ, Olga: Kdy oplatky zpívají. MK 29, 1993, 
č. 6, s. 25. (vánoce)

VLASÁKOVÁ, Olga: Vánoční lidová zdobnost. Břec-
lav, Folklorní sdružení České republiky 1993. 

VODÍNSKÝ, Stanislav: U štědrovečerního stolu 
v kruhu rodinném. Historie modrého kapra. Naša ro-
dina 95, 1995, č. 51, s. 8–9.

VOCHALA, Joža: Vánoce na slezské dědině. ČL 24, 
1924, s. 115–117. (mj. štědrovečerní večeře)

VOJANCOVÁ, Ilona: Vánoce aneb stromečku vstávej. 
Hlinecko, SJS Skanzen Vysočina 1997. (cukroví)

VOJANCOVÁ, Ilona: Vánoce aneb vánoční pochutná-
ní. Hlinsko, SJS Skanzen Vysočina 1999. 

VOJANCOVÁ, Ilona: Vánoce aneb od Martina do Tří 
králů. Hlinsko, SJS Skanzen Vysočina 2001. 

VOJANCOVÁ, Ilona: Vánoční čarování. Hlinsko, SJS 
Skanzen Vysočina. (mikulášský vrkoč)

VONÁSEK, Jan: Jídelní lístek o Štědrém večeru. Od 
Horácka k Podyjí 5, 1928, č. 3–4.

VOREL, Antonín: Štědrý den v chudé chaloupce. Vel-
komeziříčsko 5, 1923, č. 52 z 23. 12., s. 2, 3. (mj. jídlo)



298

VRZÁŇ, Václav: Zvyky štědrovečerní v Novém Městě 
u Chlumce nad Cidlinou. ČL 25, 1925, s. 92–93). (mj. 
štědrovečerní večeře)

VYKOUKAL, František V.: Ze selské kuchyně. Obrá-
zek z Českobrodska. ČL 1, 1892, s. 47–52, 137–142, 237–
243, 384–390. (Štědrý večer, masopust, Velikonoce, poutě, 
pro šestinedělku)

Weihnachtsgebräuche im Adlergebirge. Volkskunde 
aus dem östlichen Böhmen 4, 1904, s. 252–258. (s. 254, 
jídlo)

Weihnachtsgebräuche in Hilbetten. Deutsche Volks-
kunde aus dem östlichen Böhmen 5, 1905, s. 205–207.

Z osečnické kroniky. Vánoce u nás. Vlastivědná práce 
12, 1990, č. 2, s. 9–12. (Orlicko a Podorlicko)

ZEMAN, Jiří: Hoj ty Štědrý večere aneb Jak se slavily 
Vánoce ve staré Praze. Třebíč 2007.

ZÍBRT, Čeněk: O sv. Martině u starých Čechů. Lumír 
15, 1887, s. 446.

ZÍBRT, Čeněk: České vánoce za dávných časů. Vlasť 
1887/88, s. 170–175, 342–347. (mj. jídelníček)

ZÍBRT, Čeněk: Veselé vánoční hody. Cep 1912, č. 52.

ZÍBRT, Čeněk: Šormovy vánoční ryby. ČL 27, 1918,  
s. 140–141.

ZÍBRT, Čeněk: Vánoční kuchyně československá. 
Pražský ilustrovaný zpravodaj z 25. 12. 1923.

ZÍBRT, Čeněk: Od Ondřeje do vánoc (jihočeské oby-
čeje, pověry, obchůzky, zábavy na Milevsku a okolí). 
ČL 28, 1928, s. 81–95. (s. 82, martinské rohlíky; s. 85, štěd-
rovečerní večeře)

ZISCHKA, Ulrike: Dvojjediný svět Vánoc. Vzpomín-
ky na Vánoce mezi Čechami a Bavorskem. Národopis-
ná revue 2011, č. 4, s. 283–292. (mj. jídlo)

ZOLLMANNOVÁ, Hana: Regionální stravovací zvyky 
při oslavách Vánoc. Dipl. práce. FF Univerzita Pardu-
bice Pardubice 2007.

ZRŮBEK, Rudolf: Poučné povídání o sladkostí pojí-
dání ve vánočním čase. Hradec Králové 1977.

ŽIPCH, Josef: O Štědrém dnu v Řepici u Strakonic. 
ČL 30, 1930, s. 14–17.

 VELIKONOCE 

BENEŠ, Josef: Mrskačka vlčnovských dětí. Zpráva 
Muzea J. A. Komenského za 2. čtvrtletí 1960, s. 11–12. 
(mj. obdarovávání)

BLAU, Josef: Der festliche Osterschmaus. Sudeten-
deutscher Kalender 34, 1982, s. 42. (velikonoční hody)

ČERNÝ, Václav: Velikonoce. Hrstka obyčejů a pověr 
z okolí Dobrušky. ČL 22, 1913, s. 310–312. (mj. Květná ne-
děle, Zelený čtvrtek)

DOUBEK, Zdeněk: Staročeské velikonoční recepty. 
SOP 1994.

DVOŘÁKOVÁ, Věra: Velikonoční a jídelní rituály. 
Výživa a potraviny 50, 1995, č. 2, s. 46.

HERYNEK, Petr – KOREČKOVÁ, Květa: Perníčky s lás-
kou pečené. Olomouc 2015. (mj. Vánoce, Velikonoce)

HOBL, Dalibor: Velikonoce. Muzeum Kolín 2012.



299

HÖFLER, Max: Ostergebäcke. Eine vergleichende 
Studie der Gebildbrote zur Osterzeit. Wien 1906.

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Velikonoční maza-
nec. Čsl. zemědělec 11, 1929, č. 13 z 29. 3.

HOMOLKA, František: Lidová jídla na Podřipsku. ČL 
14, 1905, s. 144–146. (Velikonoce, sv. Martin, Vánoce)

HRABĚTOVÁ, Jana: Jaro na polabské vesnici. Podě-
brady, Polabské muzeum 2015. (velikonoční, sváteční 
jídla)

HRUBÝ, František: Mazancové vejce. SA 7, 1908, s. 136.

HRUŠKA, Jan František: Vejce v podání chodském. 
(Úryvek z kulturních studií o Chodech) ČL 6, 1897,  
s. 133–137, 345–349. (praktiky s vejci, dary, Velikonoce)

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Velikonoční hodování 
v Pojizeří. Véčko, vesele i vážně o Libereckém kraji 9, 
2010, č. 1, s. 32–37.

Jidáš. MK 21, 1985, č. 2, s. 21.

jpk: Boží milosti. MK 10, 1974, č. 1, s. 13. (Uherskobrod-
sko, velikonoční pečivo)

KADAVA, Otakar: Velikonoční pokrmy a zvyky. Výži-
va lidu 31, 1976, s. 59.

KAMRLOVÁ, Kateřina: Velikonoční receptář: maza-
nec a beránci. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2012. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Velikonoční receptář: jidášky 
a nadívanina. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2013. 

KOČTÁŘOVÁ, Ludmila: Lidová kuchyň v Luboměři. 
Oderské hory 1, 1947/1948, č. 1, s. 2–3. (krupice = veliko-
noční jídlo)

KOVÁŘOVÁ, Marie: Velikonoce na Podblanicku. 
Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 12, 1971,  
s. 153–178.

KRATOCHVÍL, Josef: Zelený čtvrtek a krmení chu-
dých (sladká kaše). ČL 21, 1912, s. 350.

Kuhländler Ostergebäck. Alte Heimat Kuhländchen 
65, 2012, č. 2, s. 129.

KURCOVÁ, Jitka: Komu vajíčko daruju… Klatovy, 
Okresní muzeum 1995. Nestr. (Klatovsko, Velikonoce, 
mj. jídlo)

MARTIN, Pavel: Velikonoční staročeské vaření. Tře-
bíč 2001. 

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Jarní pečivo 
z jižních Čech. Lidová tvořivost 8, 1957, č. 3, s. 68. (Ve-
likonoce)

Ostergebäcke. Umfrage. Sudetendeutsche Zeitschrift 
für Volkskunde 1, 1928, s. 168; 2, 1929, s. 35.

PAVELČÍK, Jan: Velikonoční jídla z let 1920–1940. MK 
19, 1983, č. 2, s. 17.

PAVELČÍK, Jiří: Plecovník. Těšínsko 38, 1995, č. 1,  
s. 32–33. (chléb se zapečeným masem; obřadní jídlo o Veli-
konocích, Lašsko)

PAVELKA, Pavel: Hlavička, jídlo velikonoční. ČL 14, 
1905, s. 111. (Jimramov)

PETRÁSEK, Václav: Zapomenuté velikonoční pečivo 
z Velkopavlovicka. MK 54, 2018, č. 2, s. 15.

PLESSINGEROVÁ, Alena: Tradiční lidová strava  
o velikonocích. Výživa lidu 39, 1984, č. 4, s. 57.

PLESSINGEROVÁ, Alena: Tradiční lidová strava 
před velikonocemi. Výživa lidu 39, 1984, č. 3, s. 37.



300

PLESSINGEROVÁ, Alena: Tradiční jídla postní doby 
a velikonoce na českém venkově. Výživa 48, 1993, č. 2, 
s. 45–46.

PODJAVORINSKÁ, Ludmila: Vareška. ČL 10, 1901,  
s. 357–363. (moravsko-slovenské pomezí, Vánoce, Velikono-
ce, neděle)

POSPÍŠILOVÁ, Jana: O půstu a velikonocích – svát-
cích jara. Miroslavský zpravodaj 36, 1993, č. 2, s. 7.

ROŠTLAPIL, J.: Kmotr a kmotra. ČL 31, 1931, s. 72–73. 
(Velikonoce, Valašsko, pečivo kmotřencům darované)

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Velikonoční mazanečky s povidly. MK 57, 2021, 
č. 2, s. 21.

ROZUM, Karel – VYKOUKAL, František V.: Boží dár-
ky v Květnou neděli. NVČ 7, 1912, s. 79–81. (Velikonoce, 
Květná neděle)

SKOPOVÁ, Kamila: Velikonoční svátky o století zpát-
ky aneb Jarní tradice v české domácnosti. Praha 2007. 

SKUTIL, Josef: Staročeská přání a jídla velikonoční. 
Lidové noviny 47, 1939 z 8. 4.

Sladké velikonoce. Horácké listy 38. – 39., 1941, č. 15,  
s. 2. (Horácko, velikonoční obřadní jídla)

Směs. ČL 10, 1901, s. 80–81, 249–250, 334–36, 413–416. 
(mj. velikonoční jídlo)

Směs. ČL 20, 1911, s. 154, 197–198, 255–256, 303–304, 
349–350. (mj. velikonoční jídla)

SOULKOVÁ, Marie: Velikonoční sekanina. ČL 20, 
1911, s. 304.

Staročeský obyčej strojit pečivo: zahrada velikonoční. 
ČL 20, 1911, s. 311–314. (pečivo velikonoční – přetisk ze sta-
ročeské kuchařské knihy)

STRŽÍNKOVÁ, Blažena: Kterak se na Hané jídalo 
před 30 lety. ČL 15, 1906, s. 418–420. (obřadní jídla, půst, 
Vánoce, Velikonoce)

ŠEBESTOVÁ, Anna: Svátky velikonoční v okolí Pelhři-
mova. ČL 15, 1906, s. 351. (mj. strava o velikonočním týdnu)

ŠEBESTOVÁ-LEDECKÁ, Anna: „Unáčené“, „Hlavič-
ka“ jídlo velikonoční. ČL 10, 1901, s. 416.

ŠEVČÍKOVÁ, Hana: Velikonoce na Hané. Olomouc, 
Okresní knihovna 1996.

ŠTĚPÁNOVÁ, Veronika: Bochánek a kvasnice. Lidové 
noviny, příl. Orientace (Praha) 33, 2020, č. 86 z 11. 4.,  
s. 13. (nářeční rozdíly v pojmenování velikonočního pečiva) 

TARCALOVÁ, Ludmila: Co se o Velikonocích jídáva-
lo. Slovácké noviny 12, 2002, č. 12 z 20. 3., s. 15.

TARCALOVÁ, Ludmila: Jídelníček našich předků. Co 
se jedlo v předvelikonočním období a o Velikonocích. 
MK 48, 2012, č. 2, s. 3.

TINZOVÁ, Bohumila: Sváteční vaření v průběhu cír-
kevního roku. Jeseník, město a lázně 2012, č. 10, s. 22–24.

-Vd-: Z lidové velikonoční kuchyně. Výživa 48, 1993,  
č. 2, s. 47–50.

Velikonoce na Valašsku. Rožnov pod Radhoštěm, Va-
lašské muzeum v přírodě 2008.

Velikonoční jídla staročeská. Nový lid 13, 1916, s. 109. 
(Čechy)

VLASÁKOVÁ, Olga: Velikonoce. Tradice, pečivo, stra-
va. Rakovník, Okresní muzeum 1992. 

VLASÁKOVÁ, Olga: Jídlo a velikonoční tradice ve 
Staré Říši. Od Horácka k Podyjí 1 (17), 2001, č. 2, s. 16. 
(Vysočina)



301

VOJANCOVÁ, Ilona: Velikonoční čarování. Hlinsko, 
SJS Skanzen Vysočina 2003. 

VOJANCOVÁ, Ilona: Jarní pečivo. Hlinsko, SJS Skan-
zen Vysočina 2004. 

VYKOUKAL, František V.: Ze selské kuchyně. Obrá-
zek z Českobrodska. ČL 1, 1892, s. 47–52, 137–142, 237–
243, 384–390. (Štědrý večer, masopust, Velikonoce, poutě, 
pro šestinedělku)

ZÍBRT, Čeněk: Velikonoční kuchyně starých Čechů. 
Zlatá Praha 24, 1906/07, s. 313–314, 328, 340, 352–353.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeský obyčej strojit pečivo: za-
hrada velikonoční. ČL 20, 1911, s. 311–314. (dle kuchařské 
knihy Bavora Rodovského z Hustiřan)

ZÍBRT, Čeněk: Velikonoční sekanina. ČL 20, 1911, s. 304.

ZÍBRT, Čeněk: Velikonoční kuchyně staročeská. Ná-
rodní listy 34, 1916, č. 112.

ZÍBRT, Čeněk: Velikonoční kuchyně starých Čechů. 
Besedy lidu 27, 1919, s. 157.

  HODY, KRMÁŠ, ODPUST,  
POSVÍCENÍ, POUŤ

BAŘINOVÁ, Irena: Hodové koláčky. MK 48, 2012, č. 6, 
s. 30.

DVOŘÁKOVÁ, Hana: Stravování o poutích. Věstník 
Historicko-vlastivědného kroužku v Žarošicích. Žaro-
šice 28, 2019, s. 112–114.

HRUŠKA, Jan František: Malá muzika. Zvykoslovné 
vyprávění z Chodska. NVČ 13, 1918, s. 56–61. (mj. pečivo 
při posvícení a masopustu)

CHALABALA, František: Naše hody po staru. Vr-
basův kraj 1967, č. 1, s. 36–37. (popis hodové slavnosti – 
Ždánsko)

KAREL, Josef: Posvícenská tabule našich předků na 
počátku 19. století. Od Trstenické stezky 1, 1921/1922,  
s. 5–6. (jídla o posvícení, Litomyšlsko)

KLEVETOVÁ, Vladimíra: Příspěvek ke studiu stravy 
sklářů na Světelsku. ČL 72, 1985, č. 1, s. 32–38. (20. a 30. 
l. 20. st.; Drahanov u Světlé nad Sázavou; křtiny, svatba, 
Vánoce, posvícení)

KLVAŇA, Josef: O Hané, jak bývala. ČMZM 7, 1907,  
s. 139–156. (mj. hodové pečivo)

KRAUS, František: Posvícení v Doudlevcích u Plzně. 
ČL 27, 1927, s. 140.

KREDBA, P.: O posvícení. Nymburské listy 4, 1935,  
č. 42. (posvícenská jídla, zánik výslužek)

KROPÁČ, J.: Z říjnového hodového koláče. MK 5, 
1969, č. 8–9, s. 2.

MAREK, J.: Hody. Černá země 1, 1924, č. 3, s. 11–14.

MARHOLD, Jiří: Hody, hody, doprovody. Krkonoše 
26, 1993, č. 3, s. 24.

MÍK, Rudolf: O dřívějších poměrech v Luboměři. 
Oderské vrchy 1, 1947/1948, č. 8–9, s. 99–101. (káva = ho-
dové jídlo)

Moravské hodové koláče. MK 21, 1985, č. 3, s. 21.

NOVOTNÝ, Filip: O posvícení všechno to voní. Par-
dubice 2008. 

OREL, Jaroslav: Posvícenské hody. Příspěvky z výzku-
mu sociální lidové kultury. Dokt. práce. FF UJEP Brno 
1952.



302

SKOPOVÁ, Kamila: Hody, půsty, masopusty: slavíme, 
vaříme, zdobíme a hrajeme si celý rok podle lidových 
tradic. Praha 2007. (2. vyd. 2014)

SLÁMOVÁ, Jana: Hody ve staré Plzni. Mozeček, brzlík, 
vrabci i vrány. MF Dnes 24, 2013, č. 78 z 29. 11., příl., s. B/4.

STRAKOVÁ, Anna: Kuchyň posvícenská i všední. 
Praha 1977. (pamětnice; recepty z časopisů z 2. pol. 19. stol.)

TARCALOVÁ, Ludmila: Jídelníček našich předků. Co se 
jedlo na podzim a zvláště o hodech. MK 48, 2012, č. 5, s. 3.

TICHÁ, Zdeňka: Posvícení. Právo (Praha) z 13. 11. 2001. 
(výklad slov hody a posvícení)

VEČERKOVÁ, Eva: Hodové slavnosti jihomoravské-
ho pohraničí. K otázce konstituování tradice v novoo-
sídlenecké oblasti. Časopis Moravského muzea, spol. 
vědy, 1981, s. 183–200.

VOJANCOVÁ, Ilona: To je sladké posvícení. Hlinsko, 
SJS Vysočina 1996.

VOJANCOVÁ, Ilona: Posvícenské sladkosti. Hlinsko, 
SJS Vysočina 1999.

VOJANCOVÁ, Ilona: Posvícenské dobroty. Hlinsko, 
SJS Vysočina 2000. 

VYKOUKAL, František V.: Ze selské kuchyně. Obrá-
zek z Českobrodska. ČL 1, 1892, s. 47–52, 137–142, 237–
243, 384–390. (Štědrý večer, masopust, Velikonoce, poutě, 
pro šestinedělku)

 MASOPUST, OSTATKY, PŮST 

BULVOVÁ, Darina: České názvy jídel v období půstu. 
Bak. práce. FF MU Brno 2011.

ČAPKOVÁ Božena: Názvy z lidové postní kuchyně 
české. ČL 20, 1911, s. 316. (soupis názvů lidových postních 
jídel)

DVOŘÁČEK, Jiří: Postní pokrmy z prosa. Měsíčník 
Krušné hory – západ 7, březen 2018, č. 3, s. 32. (jáhelník 
s jablky)

HRČKOVÁ, Anna: Masopustní zvyky na Novojičín-
sku. Region, týdeník občanů okresu Nový Jičín 4, 
1995, č. 6, s. 14.

HÖFLER, Max: Gebildbrote der Faschings-, Fast-
nachts- und Fastenzeit. Wien 1908.

HRUŠKA, Jan František: Malá muzika. Zvykoslovné 
vyprávění z Chodska. NVČ 13, 1918, s. 56–61. (mj. pečivo 
při posvícení a masopustu)

ILMER, R. A.: Fastengebäck und Fastenspeisen. Deu-
tsche Volkszeitung (Reichenberg) vom 5. März 1908.

Jaternice. Nymburské listy 2, 1933, č. 48. (masopustní 
zabijačka)

KAMRLOVÁ Kateřina: Masopustní receptář: koblihy 
a Boží milosti. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2012. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Masopustní receptář II: Boží 
milosti a koblihové trubičky. Uherské Hradiště, Slo-
vácké muzeum 2014.

KREJČIŘÍK, Jan: Palené knihy, pečené patenty. SA 
1, 1902, č. 4, s. 254–255. (postní pečivo v okolí Uherského 
Hradiště)

KŘIVÁNEK, Karel: Dětský tanec o vrkoč. ČL 19, 1910, 
s. 231–233. (masopust, mj. výroční pečivo – vrkoč)

LÁBEK, Ladislav: Masopust na Plzeňsku. ČL 31, 1931, 
s. 4–7. (mj. masopustní jídla)



303

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Formy postu v lidovém pro-
středí. Folia ethnographica, 26, Supplementum, Acta 
Musei Moraviae, 77, 1992, s. 43–51.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Vostatky ve znamení jídla. 
Střelický zpravodaj 16, 1997, č. 2, s. 14–15.

MÁJSKÝ, Josef: Nejenom ryba byla postním jídlem. 
Rybářství 2016, č. 5, s. 10–13.

Masopustní receptář: Boží milosti a koblihové trubič-
ky. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2014. 

NEMO, V.: V postním čase. OON 59, 1929, č. 13, s. 1–2.

OLIVA, Jan: Nábožnost našich venkovanů. ČL 14, 
1905, s. 353–363, 401–409. (mj. půst)

PAVELKA, Pavel: „Šištičky“. ČL 14, 1905, s. 204. (Vyso-
čina, pečivo, masopust)

PETRŮ, V.: Ženské „jalové hody“ na masopustní pon-
dělí na Soběslavsku. ČL 29, 1929, s. 161–165. (mj. hostina 
vdaných žen o masopustním pondělí)

PLESSINGEROVÁ, Alena: Tradiční jídla postní doby 
a velikonoce na českém venkově. Výživa 48, 1993, č. 2, 
s. 45–46.

PODSTRÁNSKÝ, J. B.: Koblihy v masopustní době. 
Rodinná kronika 1886, s. 608.

POSPÍŠILOVÁ, Jana: O půstu a velikonocích – svát-
cích jara. Miroslavský zpravodaj 36, 1993, č. 2, s. 7.

Postní velikonoční jídla z Královéhradecka. SOP 2001.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Skořicové fašankové boží milosti Jaroslavy Haj-
né ze Svatobořic-Mistřína. MK 55, 2019, č. 2, s. 23.

RAMEŠ, Václav: Masopust. Co jedli staří Čechové. 
Receptář 1996, č. 2, s. 31.

RAMEŠ, Václav: Půst nebo moudré hladovění. Co 
jedli staří Čechové. Receptář 1996, č. 3, s. 31.

SKOPOVÁ, Kamila: Hody, půsty, masopusty: slavíme, 
vaříme, zdobíme a hrajeme si celý rok podle lidových 
tradic. Praha 2007. (2. vyd. 2014)

SOUKUP, Jan: Pražma. ČL 13, 1904, s. 385–388. (obilí, 
půst)

SOUKUP, Václav: Postní kuchyně; příruční kniha pro 
kuchyně. Praha 1908.

STRÁNECKÁ, Františka: Koblihy v masopustní době. 
Obzor 1886, s. 608.

STRŽÍNKOVÁ, Blažena: Kterak se na Hané jídalo 
před 30 lety. ČL 15, 1906, s. 418–420. (obřadní jídla, půst, 
Vánoce, Velikonoce)

STUPKA, Petr: Masopust se vrací mezi naše tradice. 
MF Dnes, jihočeské vyd. 22, 2011, č. 60 z 12. 3., s. B5. 
(masopustní speciality)

STUPKA, Petr: Herinek neboli sleď. MF Dnes – jiho-
české vyd. 24, 2013, č. 56 ze 7. 3., příl. B4. (postní pokrmy)

ŠOTKOVÁ, Blažena: Starodávné masopustní pečivo. 
Lidová tvořivost 9, 1958, č. 2, s. 39.

ŠOTKOVÁ, Blažena: Starodávné masopustní pečivo. 
Moravan 4, 1959, č. 5–6, s. 7.

ŠTĚPÁNEK, František: Tanec o vrkoč nebo o věnec. 
ČL 31, 1931, s. 76. (masopustní pečivo – vrkoč, okr. Hořice)

TARCALOVÁ, Ludmila: Jídelníček našich předků. Co 
se jedlo o masopustu a půstu. MK 48, 2012, č. 1, s. 3. 

TOMEŠ, Josef: Masopustní jarní a letní obyčeje na Mo-
ravském Valašsku. Příloha časopisu NA sv. 2. Strážnice, 
Ústav lidového umění 1972.



304

TROJANUS: Velikonoční radosti a smutky. Čech 1911, 
č. 105. (mj. postní jídlo)

VALČÁKOVÁ, Pavla: České názvy jídel v období půs-
tu. Bak. práce. FF MU Brno 2011.

VEČERKOVÁ, Eva: O masopustním pečivu. Dobrý 
den Slovácko 1998, č. 6 z 9. 2., s. 11; č. 7 z 16. 2., s. 11.

VLASÁKOVÁ, Olga: O masopustě a masopustním pe-
čivu. MK 22, 1986, č. 1, s. 21.

VLASÁKOVÁ, Olga: Masopust a ostatkové pečivo. 
MK 26, 1990, č. 1, s. 29.

VLASÁKOVÁ, Olga: O masopustním pečivu. MK 29, 
1993, č. 1, s. 15.

VLASÁKOVÁ, Olga: Jak masopust přišel k trdlům  
a trdelníkům. Slovácké noviny 15, 2005, č. 9 z 2. 2., s. 14.

VYHLÍDAL, Jan: Ze slezské „pivnice“ (sklepu) a ku-
chyně. ČL 4, 1895, s. 445–447, 497–502. (Opavsko, Těšín-
sko, obřadní jídla o svatbě, křtinách, půstě, žních)

VYKOUKAL, František V.: Ze selské kuchyně. Obrá-
zek z Českobrodska. ČL 1, 1892, s. 47–52, 137–142, 237–
243, 384–390. (Štědrý večer, masopust, Velikonoce, poutě, 
pro šestinedělku)

ZÍBRT, Čeněk: Z postní kuchyně staročeské. Ženské 
listy 42, 1914, č. 4–5.

 JINÉ 

BOHÁČ, Josef: Lidová kuchyně na Želečsku. ČL 31, 
1931, s. 133–135. (Boží milosti, martinské rohlíčky, okr. 
Soběslav)

ČEČETKA, František Josef J.: Zima na vsi (dle Pamětí 
Vavákových). ČL 11, 1902, s. 244–248. (Polabí, Praha, Vá-
noce, Květná neděle, sv. Ondřej; názvy a výčet jídel)

ČEPEK, Josef – POSPÍŠIL, Bohumil: Věnec. Po-
doubraví 12, 1940/41, č. 3, s. 42. (pečivo při zábavě na sv. 
Kateřinu)

Drobnosti. ČL 5, 1896, s. 584–586. (mj. svatodušní pečivo)

ENGLISH, Eva: Von „Semmlamülch“ und „Haleng-
stritzln“. Ein Beitrag zum Allerheiligen- und Allersee-
lenbrauchtum im sudetendeutschen Sprachgebiet. 
27. Bericht über das sudetendeutsche Wörterbuch. 
München. (speciální pečivo na Dušičky; Sudety – jižní  
a západní Čechy a jižní Morava)

Fastnachtskräpfen. Das Kuhländchen 1962, s. 72–73.

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Martinské rohlíky 
a martinská husa. Čsl. zemědělec 10, 1928, č. 46 z 16. 
11. (výtah in ZÍBRT, Čeněk: Literární rozhledy. ČL 29, 
1929, s. 191n.)

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Svatomartinská 
husa. ČL 30, 1930, s. 356–357. (mj. výklad o původu pečení 
husy na sv. Martina)

HOMOLKA, František: Lidová jídla na Podřipsku. ČL 
14, 1905, s. 144–146. (Velikonoce, sv. Martin, Vánoce)

HÖFLER, Max: Allerseelengebäcke. Zeitschrift für 
österreichische Volkskunde 13, 1907, s. 65–94.

HÖFLER, Max: Gebildbrote zur Allerseelenzeit. 
Zeitschrift für österreichische Volkskunde 13, 1907,  
s. 65–98.

HÖFLER, Max: Alte Volksbräuche zu Allerheiligen 
und Allerseelen im Böhmerwald. In: Böhmerwäldler 
Heimatbrief 1970. (Sudety, mj. pečivo o Dušičkách)



305

HRAŠE, Jan Karel: Pečivo svatodušních svátků. ČL 5, 
1896, s. 584–585. (jižní Čechy, Bechyňsko, kosmatice, sva-
todušní svátky)

CHYTIL, Melichar: Svatomartinská husa k hodům 
klusá. SA 3, 1904, č. 10, s. 120–121.

KAMRLOVÁ, Kateřina: Svatodušní receptář: Kraja-
nec a metyja. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2012. (pečivo)

KOZÁK, Martin: Lidová jídla na Plzeňsku. ČL 6, 1897, 
s. 477–478. (sv. Martin, svatba)

LINGER, Karel V.: K sv. Martinu něco o husách. Vzpo-
mínky z Lípy. Sborníček Čapkova újezdního musea 
v Týništi nad Orlicí č. 10, 1970, s. 108–109.

NOVOTNÝ, Vladimír: Magdaléna Dobromila Retti-
gová – nejen osobnost literární gastrofilie. In: Krajiny 
prostřených a prázdných stolů. II. Evropská gastrono-
mie v interdisciplinárním přístupu. Edd. B. Jelínková, 
M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabi-
ny 2017, s. 209–221. 

Otázky a odpovědi. ČL 22, 1913, s. 104–105, 207–208, 
255–256, 301–304. (mj. lidová strava o svatodušních svát-
cích)

PETRÁK, Josef: Lidové pečivo v Podkrkonoší. ČL 10, 
1901, s. 288–291. (Dušičky, Vánoce, Květná neděle, dožín-
ky, křtiny)

PETRÁK, Josef: Nadílka na sv. Barboru, Mikuláše, 
Lucu a o vánocích. ČL 10, 1901, s. 131–132.

ROZUM, Karel – VYKOUKAL, František V.: Boží dár-
ky v Květnou neděli. NVČ 7, 1912, s. 79–81. (Velikonoce, 
Květná neděle)

STOJANOVIČOVÁ, Martina: Vliv náboženství na stra-
vovací návyky. Bak. práce. FF MU Brno 2010.

TARCALOVÁ, Ludmila: Jídeníček našich předků. Co 
se jedlo v době svatodušních svátků a začínajícího 
léta. MK 48, 2012, č. 3, s. 3.

TINZOVÁ, Bohumila: Sváteční vaření v průběhu 
církevního roku. Jeseník, město a lázně 2012, č. 10,  
s. 22–24.

TOBOLOVÁ, Markéta: Smažení vaječiny: příspěvek 
k historii a současnosti svatodušních svátků. Folia 
ethnographica 50, 2016, č. 1, s. 83–95.

ZÍBRT, Čeněk: Květ zapeče, kdo na Květní neděli peče 
z múky. ČL 14, 1905, s. 446.



306



307

BEČÁK, Ignác.: Český rukopis z r. 1542. ČMM 12, 1880, 
s. 158–162. (receptář)

BERANOVÁ, Magdaléna: Koření ve starých kuchař-
ských knihách – příspěvek k dějinám jídelníčku. 
In: In memoriam Jan Rulf. Památky archeologické, 
Supplementum 13, 91, 2000, s. 20–24.

BERANOVÁ, Magdaléna: Tradiční české kuchařky – 
Jak se vařilo před M. D. Rettigovou. Praha 2001. 

BOČEK, Petr: Česká domácí kuchařka Marie Součko-
vé. Chrudimské vlastivědné listy 6, 1997, č. 6, s. 10–11.

CILEČKOVÁ, Vendula: Pokrmy na talíři všedním  
a svátečním, za krize i míru, nebo proměny gastronomie 
mezi lety 1900–1938 v českých kuchařských knihách. 
Dipl. práce. FF Univerzita Pardubice Pardubice 2020.

ČURDOVÁ, Jaroslava: Kuchařské knihy v českých do-
mácnostech 19. století. Dipl. práce. FF Jihočeská uni-
verzita České Budějovice 2001.

Das Kuhländler Kochbuch von Emma Hockl. Alte 
Heimat Kuhländchen 66, 2013, s. 358, 471, 556; 68, 2015, 
č. 1, s. 27.

FATKOVÁ, Gabriela: Recepty představují jídla s pří-
během. Plzeňský deník 28, 2019, č. 252 z 31. 10., s. 2. 
(kuchařské knihy)

FENDL, Elisabeth – NOSKOVÁ, Jana: „Die böhmi-
sche Küche“. In: Kalinke, H. M. – Roth, K. – Weger, 
T. (edd.): Esskultur und kulturelle Identität. Ethno-
logische Nahrungsforschung im östlichen Europa. 
Schriften des Bundesinstituts für Kultur und Ge-
schichte der Deutschen im östlichen Europa, Bd. 40. 
München 2010, s. 105–136.

FRANC, Martin: Moderní české kuchařky. Historický 
obzor 5–6, 1997, s. 131–132.

FRANC, Martin: Prameny k dějinám stravování 1. po-
loviny 19. století. Dis. práce. FF UK Praha 2004.

FRANC, Martin: Tradiční česká kuchyně v kuchař-
kách aneb Od hrachu k vepřové s knedlíkem a zelím. 
Rozrazil č. 3, 2007, s. 41–43.

FRANC, Martin: Jak chutná žirafa aneb Cizí a exo-
tické na stole z pohledu gastronomické literatury 
habsburské monarchie první poloviny 19. století. In: 
Bláhová, K. – Petrbok, V. (edd.): Cizí, jiné, exotické 

LITERATURA  
O KUCHAŘSKÝCH KNIHÁCH 

LITERATURA O KUCHAŘSKÝCH KNIHÁCH



308

v české kultuře 19. století. Sborník příspěvků z 27. roč-
níku symposia k problematice 19. století, Plzeň 22.–24. 
2. 2007. Praha 2008, s. 257–268. 

HOUSER, Pavel: O staročeském kuchařství. Výživa  
a potraviny 51, 1996, č. 6, s. 188.

HOUSER, Pavel: Z historie knih kuchařských. Výživa 
a potraviny 52, 1997, č. 2, s. 57–58.

HRDÁ, Judita: Česká kuchařská kniha (Památník ná-
rodního písemnictví v Praze, únor–duben 1984). Vý-
stava. ČL 71, 1984, s. 239–240.

JEŘÁBEK, Angelus F.: Klášterní kuchařka aneb oro-
duj za nás, domácí kuchaři. Z pův. autorova rukopi-
su připr. Z. Bedřichová, M. Bedřich a O. Zátka. Praha 
2004. (300 receptů z klášterní kuchyně, 1. pol. 20. stol.) 

KAIZL, Ladislav: Nejstarší německá rukopisná ku-
chařská kniha. Výživa lidu 23, 1968, s. 176–177.

KNAPPOVÁ, Miloslava: K jazykové stránce některých 
kuchařských příruček a návodů. NŘ 46, 1963, č. 2,  
s. 104–105.

KOPÁČOVÁ, Helena: Několik poznámek o M. D. Retti-
gové a rukopisných kuchařských knihách ve sbírkách 
Jihočeského muzea. In: Dobrou chuť. Sest. L. Nikrma-
jer a J. Petráš. České Budějovice, Jihočeské muzeum,  
s. 62–67.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Opavská restauratérka The-
rese Adam(ová) a její „slezská kuchyně“ na sklonku  
19. století. Acta historica Universitatis Silesianae Opa-
viensis 13, 2020, s. 35–59.

KORBELÁŘOVÁ, Irena – DLUHOŠOVÁ, Radmila –  
SOBOTKOVÁ, Jitka: Paměť chuti! Receptáře a ku-
chyňské knihy jako specifické prameny pro poznání 
kulinární kultury a kulturního dědictví českých zemí. 
Opava 2020. 

KOUBA, Miroslav: „Böhmisches Kochbuch auch in 
deutscher Sprache herauszugeben…“ Obrozenecké 
kuchařské knihy v kontextu česko-německé kultur-
ní výměny. In: Interkulturalita v jazyce, literatuře  
a vzdělání 2. Pardubice-Polabiny 2016, s. 67–85.

KOUBA, Miroslav: Mezi švabachem a latinkou. Sym-
bolika písma česky psaných kuchařských knih v sé-
miotických interpretacích národního obrození. In: 
Neklapil, L.: Kultura psaní v dějinách. Pardubice-Po-
labiny 2016, s. 223–242. 

KOUBA, Miroslav: Kuchařské knihy a estetická funk-
ce. In: Lenderová, M. – Kouba, M. a kol.: „Spanilost 
Vaše cizozemcům se líbí…“: české kuchařské knihy 
v 19. století. Červený Kostelec 2017, s. 374–410.

KOUBA, Miroslav: Kuchařské knihy a lingvocentris-
mus národního hnutí. In: Lenderová, M. – Kouba, M. 
a kol.: „Spanilost Vaše cizozemcům se líbí…“: české 
kuchařské knihy v 19. století. Červený Kostelec 2017, 
s. 90–124.

KOUBA, Miroslav: Kuchařské knihy a obrozenský 
slavocentrismus. In: Lenderová, M. – Kouba, M.  
a kol.: „Spanilost Vaše cizozemcům se líbí…“: české 
kuchařské knihy v 19. století. Červený Kostelec 2017, 
s. 183–223.

KOUBA, Miroslav: Německá inspirace českých ku-
chařských knih. In: Lenderová, M. – Kouba, M.  
a kol.: „Spanilost Vaše cizozemcům se líbí…“: české 
kuchařské knihy v 19. století. Červený Kostelec 2017, 
s. 125–182. 

KOUBA, Miroslav: „Československým hospodyň-
kám!“ Vznik ČSR a proměny dobových kuchařských 
knih. In: Hrabal, J. (ed.): Rozpad Rakouska-Uherska  
a jeho důsledky pro středoevropské literatury a kultu-
ry. Olomouc 2019, s. 177–197.



309

KOUBA, Miroslav – KOZÁR, Aleš – ŘÍHA, Ivo: Struk-
tura a funkce kuchařských knih. In: Lenderová, M. –  
Kouba, M. a kol.: „Spanilost Vaše cizozemcům se 
líbí…“: české kuchařské knihy v 19. století. Červený 
Kostelec 2017, s. 336–373.

KOZÁK, Petr: Kuchařská kniha kněžny Eleonory 
Lichnovské (1795–1873), rozené hraběnky Zichy. Pří-
spěvek ke stravování šlechty v 1. pol. 19. století. In: Pra-
meny a studie 64. Praha, NZM 2019, s. 59–94.

KOZÁR, Aleš: Funkce kuchařských knih v české  
a slovenské literární kultuře první poloviny 19. století. 
In: Krajiny prostřených a prázdných stolů. II. Evrop-
ská gastronomie v interdisciplinárním přístupu. Edd.  
B. Jelínková, M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Par-
dubice–Polabiny 2017, s. 145–158. 

KŘENOVÁ, Marie: Odraz společenských změn v kni-
hách kuchařských předpisů. Od 1. světové války do 
pádu komunismu roku 1989. Dipl. práce. FF Univerzi-
ta Pardubice Pardubice 2008.

KUBÍČKOVÁ, Petra: De honesta voluptate – zajímavé 
kuchařské tisky ve fondu VKOL. In: Problematika his-
torických a vzácných knižních fondů Čech, Moravy  
a Slezska. Sborník z 16. konference Olomouc  
13.–14. 11. 2006, s. 193–202.

LENDEROVÁ, Milena: „Potěšení po kongresu…“ 
Zrod (české) gastronomie a M. D. Rettigová. DaS 37 
(10), 2015, s. 18–21.

LENDEROVÁ, Milena: České kuchařské knihy  
v „dlouhém“ 19. století. In: Krajiny prostřených  
a prázdných stolů. II. Evropská gastronomie v interdis-
ciplinárním přístupu. Edd. B. Jelínková, M. Lenderová,  
M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabiny 2017, s. 159–184.

LENDEROVÁ, Milena: Proměny autorství v kontex-
tech českých kuchařských knih. In: Lenderová, M. –  
Kouba, M. a kol.: „Spanilost Vaše cizozemcům se 
líbí…“: české kuchařské knihy v 19. století. Červený 
Kostelec 2017, s. 224–252.

LENDEROVÁ, Milena: Kuchařské knihy a národní 
identita v 19. století, model z r. 1826. Domácí kuchařka 
aneb pojednání o masitých a postních pokrmech pro 
dcerky české a moravské od Magdaleny Dobromi-
ly Rettigové. Studia historica Nitriensia 19, 2015, č. 2,  
s. 195–205.

LENDEROVÁ, Milena – ŘÍHA, Ivo: Kuchařské knihy 
a nakladatelská praxe. In: Lenderová, M. – Kouba, M. 
a kol.: „Spanilost Vaše cizozemcům se líbí…“: české 
kuchařské knihy v 19. století. Červený Kostelec 2017, 
s. 303–335.

LENDEROVÁ, Milena – KOUBA, Miroslav – KOZÁR, 
Aleš – ŘÍHA, Ivo: „Spanilost Vaše cizozemcům se 
líbí…“ České kuchařské knihy v 19. století. Červený 
Kostelec 2017. 

MACEK, Josef: Nejstarší české kuchařky. Rkp. Archiv 
AV ČR, fond Josef Macek, inv č. 295, karton 4.

MAHELOVÁ, Lenka – DLAPLOVÁ, Barbora: Staro-
česká kuchařka: 131 receptů. Praha 1999.

MACHÁČKOVÁ, Eva: K některým vyjadřovacím pro-
středkům pracovních předpisů v kuchařských kni-
hách. NŘ 62, 1984, č. 4, s. 184–187.

MALOVICKÝ, Václav: Od monarchie k republice 
aneb lahodná klání na stránkách kuchařek. F.O.O.D. 
červenec 2012, s. 74–81.

MAYER, Miroslav: Staročeské recepty. Tradiční i za-
pomenuté. Praha 1999. 



310

MIKLOVIČOVÁ, Lucie: Edice vybraných kuchař-
ských receptů Filipiny Schlikové z let 1790–1843. Bak. 
práce. FF Univerzita Pardubice Pardubice 2009.

MIKLOVIČOVÁ, Lucie: Obraz aristokratické kuchy-
ně v 19. století. (Rozbor šlechtických rukopisných 
kuchařských knih, sbírek receptů a jídelních lístků) 
Dipl. práce. FF Univerzita Pardubice Pardubice 2011.

MIKLOVIČOVÁ, Lucie: Pověz mi, co jíš, a já ti řeknu, 
kdo jsi. Analýza šlechtických rukopisných kuchař-
ských knih. Historica Olomucensia 41, 2012, s. 308–
309. (resumé soutěžní práce)

MIKLOVIČOVÁ, Lucie: Analýza dvou šlechtických 
rukopisných kuchařských knih a jedné sbírky re-
ceptů z „dlouhého“ 19. století. Theatrum historiae 12, 
2013, s. 21–45.

NEPOŽITKOVÁ, Věra: Kuchařské názvosloví M. Dob-
romily Rettigové. Dipl. práce. FF UK Praha 1961.

NOSKOVÁ, Jana – FENDL, Elisabeth: „V Čechách se 
opět vaří česky!“ Obrazy české kuchyně v německy 
publikovaných kuchařkách a turistických materiá-
lech. Národopisná revue 3, 2009, s. 147–157.

NOVOTNÁ, Petra: Vývoj kuchařky jako knižního 
žánru. Bak. práce. FF UP Olomouc 2016.

OŠANCOVÁ, Kateřina: O kuchařských knihách. Vý-
živa lidu 41, 1986, s. 135. (dotazníková akce)

PAŘÍKOVÁ, Marie – CIPROVÁ, Inka (sest.): Dobrá 
kuchařka českých šlechticů a měšťanů od gotiky po 
baroko. Praha 1995. 

PĚLUCHOVÁ, Ludmila: Kuchařka. Bak. práce. PedF 
UP Olomouc 2015. (staré i současné kuchařky)

PLŠKOVÁ, Kateřina: Kuchyně z pohledu historie  
a dneška. Bak. práce. Mendelova univerzita Brno 2015.

POHL, Heinz Dieter: Slawisches in der österreichi-
schen Küchensprache um 1900 (v. a. nach den Koch-
büchern von Prato und Rokitansky). In: Ethnoslavica. 
Festschrift für Herrn Univ. Prof. Dr. G. Neweklowsky 
zum 65. Geburtstag. München 2006, s. 275–293. 

POHL, Heinz Dieter: Die deutsche Küchentermino-
logie in den Ländern der Böhmischen Krone (im Ver-
gleich mit Westen). In: Die Dialekte im Tschechien, 
ihre Gemeinsamkeit und Besonderheiten im Vergleich 
mit Mutterboden. Beiträge zu einem internationalen 
Symposium an der Masaryk-Universität, 26. bis 27. Ja-
nuar 2006. Brno 2017, s. 97–125.

POŠÍKOVÁ, Andrea: Lingvistická charakteristika 
současné produkce kuchařských knih. Dipl. práce. 
PedF UK Praha 2015.

PROCHÁZKOVÁ, Věra: Recepty našich babiček. Pra-
ha 1991. 

RAMEŠ, Ivan: Z historie kuchařských knih v Če-
chách a v Německu. Výživa 46, 1991, č. 11–12, s. 282–284.

ROHANOVÁ, Miroslava – HEJLOVÁ, M.: Příspě-
vek k poznání českých kuchařských knih 16. století. 
Ročenka Státní knihovny ČSSR 85, 1981. Praha 1988,  
s. 241–250.

ROHANOVÁ, Miroslava – HEJLOVÁ, M.: Příspě-
vek k poznání českých tištěných kuchařských knih  
16.–18. století. Miscellanea oddělení rukopisů a vzác-
ných tisků 4, 1987, č. 1, s. 55–83.

ŘÍHA, Ivo: Autorský objekt v paratextech českých ku-
chařských knih první poloviny 19. století. In: Krajiny 
prostřených a prázdných stolů. II. Evropská gastrono-
mie v interdisciplinárním přístupu. Edd. B. Jelínková, 
M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice–Polabi-
ny 2017, s. 185–208.



311

SOBOTKA, Roman: České kuchařské knihy 18. stole-
tí. Dipl. práce. FF Jihočeská univerzita České Budějo-
vice 2010.

SOUČEK, Stanislav: Kniha receptů od Jana staršího 
Kopřivy z let 1640–1641. Praha 1926. 

SPYCHAJ, Magdalena: Zapożyczenie, stereotypy i wy-
obrażnia. Polsko-czeskije inspiracje kulinarne w XVI–
XVII wieku. In: Historie kuchenne: rola i znaczenie po-
żywienia w kulturze, III. Cieszyn 2009, s. 133–144.

SPYCHAJ, Magdalena: „Spis o krmích“ z XV. wieku.  
U źródel czeskiej literatury kulinarnej. Przegląd Hi-
storyczny 102, 2011, č. 4, s. 591–607.

STUPKA, Petr – ELIÁŠEK, Jan: Česká kuchyně. Tra-
dice, zvyklosti, oblíbená jídla, recepty. Český Krum-
lov 2014. (i německá verze)

SVOBODOVÁ, Alena: Dobová kuchyně v českém 
reenactmentu ztvárňujícím první polovinu 14. století. 
Dipl. práce. UK Praha 2021. (oživená historie)

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Kuchařské knihy Dobromily  
Magdalény Rettigové: pramen sui generis. Pomezí 
Čech, Moravy a Slezska: sborník prací ze společen-
ských a přírodních věd 11, 2010, s. 59–71.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Pohled etnografa na kuchařské 
knihy M. D. Rettigové. Rkp.

ŠVARCOVÁ, Hana: Strava a kuchyně v pozdně stře-
dověkých Čechách. Edice nejstarší české kuchařky. 
Dipl. práce. FF UK Praha 2004.

ŠVARCOVÁ, Helena: Nejstarší česká kuchařka. In: 
Ledvinka, V. (ed.): Dobrou chuť, velkoměsto. Sborník 

příspěvků z 23. vědecké konference Archivu hl. měs-
ta Prahy, uspořádané ve spolupráci s Institutem me-
zinárodních studií Fakulty sociálních věd Univerzity 
Karlovy ve dnech 5. a 6. 10. 2004 v Clam Gallasově pa-
láci v Praze. Documenta Pragensia XXV. Praha 2007,  
s. 99–118, 436–437. 

ŠVARCOVÁ, Helena: Strava a kuchyně v pozdně stře-
dověkých Čechách: edice nejstarší české kuchařky. 
NŘ 100 (5), 2017, s. 312–321.

TARCALOVÁ, Ludmila: Lidová jídla v rukopisné 
kuchařce z poloviny 19. století. Slovácko 53, 2010,  
s. 29–38.

TARCALOVÁ, Ludmila: Lidové jídlo v rukopisné ku-
chařce. MK 52, 2010, s. 29–38. (Suchá Loz, 19. stol.)

VLKOVÁ, Lucie: Pozdně barokní kuchařka z majetku 
rodu Blücherů v kontextu kultury stolování šlechty 
na moravsko-slezském pomezí v 18. stol. Bak. práce. 
FPF SU Opava 2020.

WINTER, Zikmund: Staročeské kuchařky. Osvěta 18, 
1888, s. 251n.

Z kuchyně paní baronky Podstatzské. Výživa lidu 46, 
1991, s. 179–183.

Zeitgemäßes Kochbuch. Alte Heimat Kuhländchen 
63, 2010, s. 35.

ZEMAN, V.: Třistaletá kuchařka. Vzácný nález na 
zámku v Jeseníku. Jesenický rozhled z 16. 8. 1963, s. 3.

ZÍBRT, Čeněk: Lidová kuchyně a kuchařství staročes-
ké. ČL 16, 1907, s. 167–172. (k výstavě v Praze r. 1906, lite-
ratura o staročeském kuchařství)



312

ADAMEC, Čeněk: Významné jubileum nositelky 
Řádu práce Marie Úlehlové-Tilschové. Výživa lidu 21, 
1966, s. 104.

ADAMEC, Čeněk: Marie Úlehlová-Tilschová a program 
Výživa a zdraví. Výživa a potraviny 51, 1996, č. 5, s. 140.

bch: Naše paní „Mimi“. Výživa lidu 26, 1971, s. 83–84. 
(M. Úlehlová-Tilschová)

BRUCK, Franz Maria: Anna Dorn und ihre Zeit. Wien 
1986.

DVOŘÁKOVÁ-JANŮ, Věra: Spací Češka: Magdalena 
Dobromila Rettigová. In: Lorenzová, H. – Petrasová, 
T. (edd.): Salony v české kultuře. Sborník příspěvků  
z 18. roč. symposia k problematice 19. století Plzeň 
12.–14. 3. 1998. Praha 1999, s. 196–200.

HALAČKA, Karel: Několik vzpomínek k životnímu 
jubileu Marie Úlehlové-Tilschové. Výživa lidu 26, 
1971, s. 81–82.

HEJDA, Stanislav: Magdalena Dobromila Rettigová. 
Výživa lidu 40, 1985, s. 57.

HONS, Vilém: K vzácnému životnímu jubileu M. Úleh- 
lové-Tilschové. Výživa lidu 21, 1966, s. 103.

KAIZL, Ladislav: Marie Úlehlová-Tilschová – 60 let. 
Výživa lidu 11, 1956, s. 84–85.

KOPÁČOVÁ, Helena: Několik poznámek o M. D. Retti-
gové a rukopisných kuchařských knihách ve sbírkách 
Jihočeského muzea. In: Dobrou chuť. Sest. L. Nikrma-
jer a J. Petráš. České Budějovice, Jihočeské muzeum,  
s. 62–67.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Opavská restauratérka The-
rese Adam(ová) a její „slezská kuchyně“ na sklonku  
19. století. Acta historica Universitatis Silesianae Opa-
viensis 13, 2020, s. 35–59.

KRIVOŠOVÁ, Zuzana: Literární díla M. Dobromily 
Rettigové v literární kultuře 20. století. Bak. práce. FF 
Univerzita Pardubice Pardubice 2017.

LENDEROVÁ, Milena: „Potěšení po kongresu… Zrod 
(české) gastronomie a M. D. Rettigová“. DaS 37 (10), 
2015, s. 18–21. (kuchařky, recepty, 1. pol. 19. st.)

LENDEROVÁ, Milena: Proměny autorství v kontex-
tech českých kuchařských knih. In: Lenderová, M. –  
Kouba, M. a kol.: „Spanilost Vaše cizozemcům se 
líbí…“: české kuchařské knihy v 19. století. Červený 
Kostelec 2017, s. 224–252.

Magdaléna Dobromila Rettigová. Sborník příspěvků 
z odborného semináře v r. 1995 k 210. výročí narození 
a 150. výročí úmrtí Magdalény Dobromily Rettigové 
a výročí dopsání jejího díla „Domácí kuchařka“. Vyd. 
Alexander Stichl. Rychnov nad Kněžnou 1996. 

MALOVICKÝ, Václav: Založila slávu české kuchyně 
bavorská kuchařka? F.O.O.D. říjen 2011, s. 70–73. (Anna 
Maria Neudecker)

NOVOTNÝ, Vladimír: Magdaléna Dobromila Retti-
gová – nejen osobnost literární gastrofilie. In: Krajiny 
prostřených a prázdných stolů. II. Evropská gastrono-
mie v interdisciplinárním přístupu. Edd. B. Jelínková, 
M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabi-
ny 2017, s. 209–221. 

AUTORKY/AUTOŘI KUCHAŘEK



313

BERANOVÁ, Kristýna: Textsorte Speisekarte am 
Beispiel der oberpfälzischen Küche. Bak. práce. FF 
Univerzita Pardubice Pardubice 2022. (kpt. 4, recepty  
a jídla z česko-bavorského německého pohraničí)

BERANOVÁ, Magdaléna: Jídelníček starých Slovanů. 
Slovanský přehled 49, 1963, č. 4, s. 205–208.

BRYCHTOVÁ, Anna: Náš jídelníček. MK 14, 1978, č. 4, 
s. 22.

ČEČETKA, František Josef: Královéměstecko. Mono-
grafie okresu s obrázky z lidového života. Praha 1896. 
(mj. Jídelní lístek lidový)

ČEČETKA, František Josef: Od kolébky do hro-
bu. Lidopisné obrázky z Poděbradska. Praha 1900.  
(mj. s. 111–116, strava, kpt. Jídelní lístek našich předků)

DLOUHÝ, František: Z jídelníčků a mísů starých 
zlatých časů. Břehy u Přelouče, okr. Pardubice, 1984. 

JÍDELNÍ LÍSTKY

RETTIGOVÁ, Magdalena Dobromila: Domácí ku-
chařka: spolu s ukázkami z beletristického díla a čte-
ním o její osobnosti. 2. vyd. Praha 1986.

SEČANSKÝ, Imrich: Marie Úlehlová-Tilschová a Slo-
vensko. Výživa lidu 26, 1971, s. 82.

Ši: Kuchařské knihy Magdaleny Dobromily Rettigo-
vé. Pomezí Čech a Moravy 11, 2010, s. 210.

ŠTĚPNIČKOVÁ, Olga: Magdaléna Dobromila Rettigo-
vá v roce 2005 jubiluje… a to hned dvakrát. Výživa lidu 
60, 2005, příl. Zpravodaj pro školní stravování, s. 31.

ŠTRÉBL, Jiří: Kdo byla Magdalena Dobromila Retti-
gová? Výživa lidu 58, 2003, příl. Zpravodaj školního 
stravování, s. 79–80.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Kuchařské knihy Magdalény 
Dobromily Rettigové: pramen sui generis. Pomezí 
Čech, Moravy a Slezska: sborník prací ze společen-
ských a přírodních věd 11, 2010, s. 59–71.

TOBOLOVÁ, Markéta: Inventář k osobnímu fondu 
Miroslavy Ludvíkové. Bak. práce. FF MU Brno 2017.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Portréty významných nutri-
cionistů. Výživa 46, 1991, č. 1, s. 23–24. (M. Úlehlová-
-Tilschová)

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Naše výživová tradi-
ce – M. D. Rettigová. Výživa lidu 10, 1955, č. 3, s. 48–49.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Václav Pacovský. 
(Předchůdce M. D. Rettigové.) Výživa lidu 11, 1956, s. 30. 

-Vd-: Podle Líny Dobromily Rettigové. Výživa lidu 40, 
1985, příl. Výživa v rodině, s. 15–16. (recepty)

VOTOČKOVÁ LAUERMANOVÁ, Olga: Magdaléna 
Dobromila Rettigová. Praha 1940.

WOLF, A.: Vzácné jubileum. Výživa lidu 26, 1971,  
s. 82–83. (M. Úlehlová-Tilschová)



314

Rkp. 4 s. (Fond příspěvků národopisců a dopisovate-
lů, Archiv Národopisné společnosti)

DOUBEK, Zdeněk: Na čem si pochutnávali naši před-
kové: historický pohled do královéhradeckého jídel-
níčku. Hradecké noviny 3, 1994, č. 236, s. 9.

DRESCHLER, P.: Breslauer Küchenzettel aus dem 
Jahre 1732. Mittheilungen der schlesischen Gesell-
schaft für Volkskunde 15, 1913, s. 144–152. 

DUFEK, Oldřich: Vánoční jídelníček u nás i v světě. 
Výživa lidu 40, 1985, s. 181–182.

DUFEK, Oldřich: Historie jídelních lístků. Výživa 
lidu 41, 1986, s. 108–109.

FRIEDLOVÁ, Dominika: Trendy v tvorbě jídelního 
a nápojového lístku. Bak. práce. FPF SU Opava 2021.

HRČKOVÁ-KRAMOLIŠOVÁ, Anna: Jídelníček pra-
covních dnů na Novojičínsku. Vlastivědný sborník 
okresu Nový Jičín 45, 1990, s. 52–55.

HRUBÁ, Marie: Rozbor jídelníčku venkovského oby-
vatelstva. Výživa lidu 11, 1956, s. 54–56.

CHYTIL, Melichar: Hanácký jídelní list. Dle vyprávě-
ní stařenek z Nákla. SA 2, 1903, č. 8, s. 256.

Jídelní lístek. Sborník Lady 7, 1907, s. 603, 659.

Jídelní lístky. Pilnáčkův kalendář pro naše hospodyň-
ky 1932. Hradec Králové 1931, s. 6, 8, 10, 12, 14, 16. (co se 
v kterém měsíci vaří)

Jídelníček z Hané okolo roku 1870. Rok na Hané. Zá-
bavný kalendář Hanáckých novin 1991, s. 126–127.

KÁCL, Karel: Jídelní lístek podle prof. Horbaczewské-
ho z r. 1885. Výživa lidu 9, 1954, s. 165.

KAFKA, Josef: Úsporná výživa. Hospodářská a zdra-
votní reforma výživy, jídelního lístku, vaření a zažívá-
ní. Praha 1915.

KLVAŇA, Josef: Jídelní lístek z chudé chalupy ve Vel-
kých Pavlovicích. ČL 8, 1899, s. 111.

KOŘENEK, Josef: Z historie jídelníčku na Valašsku. 
VVM 29, 1977, č. 3, s. 326–327.

KUNOVSKÁ, Květoslava: Náš jídelníček. MK 14, 1978, 
č. 2, s. 29; č. 3, s. 21.

LUHOVÁ, Lívia: Vývoj jedálnych lístkov. Bak. práce. 
VŠ obchodní a hotelová Praha 1991.

MADĚRA, Jaromír: Rýmování o jídle na Jistebnicku. 
ČL 16, 1907, s. 198. (okr. Tábor, jídelní lístek na týden)

MAŘÍK, Antonín: Jídelníček ve špitále. Deník Karlo-
varské noviny 1991, č. 4 z 5. 9., s. 4.

MRKVIČKOVÁ, Veronika: „Guten Appetit“. Vergleich 
von Speisekarten. Lexikalisch-kulturelle-deutsch-
tschechische Analyse. Bak. práce. FF Univerzita Par-
dubice Pardubice 2013. (Berchtesgaden, Plzeň)

POUCHLÁ, Vladimíra: Náš jídelníček. MK 13, 1977,  
č. 1, s. 13.

RUBEŠOVÁ, Aloisie: Jak sestavuji jídelníčky. Výživa 
lidu 19, 1964, s. 42–43.

SEDLÁČKOVÁ, Hana: Jídelní lístek a jeho historie. 
Výživa lidu 59, 2004, s. 43–44.

SEDLÁČKOVÁ, Hana: Jídelní lístek jako vizitka pod-
niku. Výživa lidu 59, 2004, s. 71–72.

SOCHOR, Karel: Úprava jídelních lístků a kuchařské 
názvosloví. NŘ 36, 1953, s. 247–251.

ŠTĚPÁN, Arnošt: Jak psáti jídelní lístek. Žižkov 1906.



315

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Lidový jídelníček našich krajů. 
Chatař 1981, s. 94 (Ostravsko, Těšínsko), s. 163 (Českomo-
ravská vysočina), s. 238 (Haná).

ŠVOMA, Jaroslav: O kuchyni české, krajové a zvláště 
horácké: na okraj složení staročeského jídelníčku. Vy-
sočina 41, 2001, č. 21 z 31. 5., s. 6.

VLČKOVÁ, M.: Jídelní lístek v Motyčíně. ČL 25, 1925, 
s. 288. (Kladno)

ZÁSTĚRA, Karel: Jídelní lístky lidu českého z doby 
hladu a bídy. ČL 11, 1902, s. 130–132.

ZRŮBEK, Rudolf: Lidová strava v Podorlicku. Orlické 
hory, Podorlicko 4, 1971, s. 124–133. (slovník názvů stra-
vy, jídelní lístky)

DOROTÍK, David: Kulinární lingvistika: Vybraná lin-
gvistická díla s tematikou jídla a gastronomie. Dipl. 
práce. FF UP Olomouc 2016.

FATKOVÁ, Gabriela: Projíst se k minulosti: teore-
ticko-metodologická úvaha o vztahu jídla a paměti. 
MEMO, časopis pro orální historii 7, 2017, č. 2, s. 5–27.

FRÁNEK Michal: Parasitní nektar, realistické uzenky 
a naturalistický hlad? K motivům jídla a jeho funkcím 
v české beletrii 2. poloviny 19. století. In: Krajiny pro-
střených a prázdných stolů. II. Evropská gastronomie 
v interdisciplinárním přístupu. Edd. B. Jedličková,  
M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabi-
ny 2017, s. 230–244.

HÁJEK, Václav: Chudý oběd. Étos prosté stravy v umě-
ní a kultuře. A2 6, č. 8, 2020, s. 13.

HEJDA, Stanislav: Československá kuchyně cizíma 
očima. Výživa 48, 1993, s. 73–74. (kuchařky)

JEŘÁBEK, Angelus F.: Klášterní kuchařka aneb oro-
duj za nás, domácí kuchaři. Z pův. autorova rukopi-
su připr. Z. Bedřichová, M. Bedřich a O. Zátka. Praha 
2004. (300 receptů z klášterní kuchyně, 1. pol. 20. stol.) 

KNAPPOVÁ Miloslava: K jazykové stránce některých 
kuchařských příruček a návodů. NŘ 46, 1963, č. 2,  
s. 104–105.

KOZÁK, Petr: Moravský koláč i maminčin Mehlspeis. 
Pohled do kuchyně historika a archiváře Václava 
Hauera (1860–1940) a jeho ženy Růženy, roz. Seidlové 
(1867–1942). SlSb 118, 2020, č. 2, s. 50–79.

KRÁLÍKOVÁ, Barbora: Fenomén labužnictví a ča-
sopisy věnující se gastronomii na území ČR v letech 
2004–2011. Dipl. práce. Fakulta sociálních věd UK 
Praha 2013. 

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Strava jako symbol. NA 27, 
1990, s. 108.

JINÉ



316

LUDVÍKOVÁ, Miroslava – LYSAGHTOVÁ, P.: Strava 
jako symbol. Výživa a zdravie ľudu 35, 1990, s. 116–117.

MALÝ, Radek: Jídlo a kulinářství prizmatem součas-
ných dětských knih. In: Krajiny prostřených a prázd-
ných stolů. II. Evropská gastronomie v interdiscipli-
nárním přístupu. Edd. B. Jedličková, M. Lenderová,  
M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabiny 2017, s. 254–262.

MAŘINCOVÁ, Irena: Kulinářské pořady v českém te-
levizním prostředí po roce 1989 a jejich žánrové sou-
vislosti. Bak. práce. FF UP Olomouc 2015.

MAZANCOVÁ, Ludmila: Karel Čapek o české kuchy-
ni. Výživa a potraviny 52, 1997, č. 5, s. 147.

RÝDL, Karel: Vznik a vývoj odborného školství pro 
gastronomii v českých zemích do roku 1948. In: Kra-
jiny prostřených a prázdných stolů. II. Evropská gas-
tronomie v proměnách staletí. Edd. B. Jedličková,  
M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabi-
ny 2017, s. 237–259. 

SALLFERNER, Harald (Hg.) – RILKE, Rainer Ma-
ria: Essen und Trinken in Böhmen und Mähren: Li-
terarisches und Kulinarisches aus den Ländern der 
Böhmischen Krone. Praha 1993.

SEČANSKÝ, Imrich: Marie Úlehlová-Tilschová a Slo-
vensko. Výživa lidu 26, 1971, s. 82.

SCHROUBEK, Georg R.: Die böhmische Köchin. Ihre 
kulturelle Mittelrolle in literarischen Zeugnissen der 
Jahrhundertwende. In: Dienstboten von Stadt und 
Land. Berlin 1982, s. 61–64.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Mistři kuchaři, no-
sitelé tradice české kuchyně. Praha 1975. 

VÁVRŮ, E.: Jídlo jako prvek ekonomické lokalizace. 
Dipl. práce. Fakulta sociálních studií MU Brno 2007.

VLČKOVÁ, Jana: Jídlo jako kulturní a společenský 
fenomén, etika stolování a možnosti čokolády v gas-
tronomickém světě. Dipl. práce. PedF UK Praha 2011.



317



318



319

BELCREDI, Ludvík: Dvě kuchyně hradu Skály.  
In: Zaměřeno na středověk. Zdeňkovi Měřínskému 
k 60. narozeninám. Usp. Š. Ungerman a R. Přichysta-
lová ve spolupráci s M. Šulcem a J. Krejsovou. Praha 
2010, s. 347–370.

BERANOVÁ, Magdaléna: K otázce nádob na pití ve 
13. a 1. polovině 14. století. Archeologické rozhledy 48, 
1996, č. 3, s. 515–519.

BERGEROVÁ, Kateřina: Středověká a raně novověká 
kuchyňská a stolní keramika z hradu Špilberk. Dipl. 
práce. FF MU Brno 2019.

BLAŽKOVÁ, Gabriela: Vývoj raně novověké kuchyň-
ské a stolní keramiky v Čechách na základě souborů 
z Pražského hradu. Památky archeologické 104, 2013, 
s. 183–230.

BROŽ, Vojtěch – SÁMEL, Ivan: Znovuobjevení rene-
sanční zámecké kuchyně v severovýchodním křídle 
vimperského Horního zámku. Památky jižních Čech 
9, 2018, s. 121–137.

BŮŽEK, Václav: Kratochvíle posledních Rožmberků. 
Praha 2012. (s. 176–190, kpt. Provoz a zásobování,)

CEJPOVÁ, Miroslava: Nástin vývoje české hradní ku-
chyně. Archaeologia historica 12, 1987, s. 367–374.

CEJPOVÁ, Miroslava: Topeniště dochovaná v hrad-
ních kuchyních. Svorník 1, 2003, s. 85–94.

CEJPOVÁ, Miroslava: Murello per pignatte – topeniš-
tě s topnými šachtami v kuchyních Pražského hradu. 
Archaeologia historica 43, 2018, č. 2, s. 401–409.

CICHROVÁ, Kateřina: Obnova zámecké kuchyně 
v Hluboké nad Vltavou. Výroční zpráva Památkového 
ústavu v Českých Budějovicích 2000 (2001), s. 143–148.

CVRKOVÁ, Marta: Kuchyňská a stolní keramika 
v období renesance. In: Renesanční sochařství a ma-
lířství v severozápadních Čechách. Usp. P. Hrubý  
a M. Hrubá. Sborník příspěvků z kolokvia ve dnech 
25.–26. 11. 1999 v Ústí nad Labem. Ústí nad Labem 2001,  
s. 267–279.

DEJMAL, Miroslav: Chlebová pec na opevněných 
šlechtických sídlech v ČR na příkladu hradu Rab- 
štejn. Bak. práce. FF MU Brno 2008.

DRACHOVSKÝ, A.: Opatřování viktuálií ku dvoru (ve 
Zbirově). Brdský kraj 4, 1912, s. 27–31, 58–64.

KUCHYNĚ A VĚCI KOLEM

ŠLECHTICKÁ KUCHYNĚ –  
ZAŘÍZENÍ, ZÁSOBOVÁNÍ, STOLOVÁNÍ 



320

DVOŘÁČKOVÁ-MALÁ, Dana: Strava a technologie 
vaření (nejen) na středověkýh hradech. In: Stredo-
veké hrady na Slovensku: život, kultúra, spoločnosť. 
Bratislava 2017, s. 151–165.

ENDLICHEROVÁ, Michaela – BELCREDI, Ludvík: 
Nálezy z kuchyně hradu Skály. Nové archeologické 
výzkumy šlechtických sídel 15. století. Pravěk. Nová 
řada, suppl. sv. 16, 2006, s. 93–112.

FEYFRLÍKOVÁ, Monika: Kuchyně pozdního středo-
věku. Praha 2015. 

GROSS, Hynek: Ku svážení potřeb do Jindřichova 
Hradce pro hody při svatbě Evy z Rožmberka s Miku-
lášem Zrinským r. 1564. OON 29, 1899 z 12. 8.

GROSS, Hynek (sest.): Dopisy rodu Rožmberského 
z oboru lesnictví, lovců a o zásilkách zvěřiny, ryb a ji-
ných potřeb ke dvoru a do kuchyně rožmberské z let 
1464 do 1609. 1. díl. Dopisy č. 1–174. Písek 1909.

GROSS, Hynek: Některé listy o kupování vína 
pro pány z Rožmberka na Moravě, v Rakousích  
a v Uhrách a dovážených jindřichohradeckými po-
mocníky na Krumlov a Vimperk. OON z 44., 19.  
a 26. 7. a 10., 17. a 27. 8. 1914.

HRDLIČKA, Josef: Lebensmittelversorgung, Speisen 
und Tafelfreunde am Hofe der Herren von Neuhaus 
in der zweiten Hälfte des 16. Jahrhunderts. Mitteilun-
gen der Residenzen-Kommission der Akademie der 
Wissenschaften zu Göttingen Kiel, Arbeitsstelle Kiel 
5, 1995, č. 2, s. 44–47.

HRDLIČKA, Josef: Potraviny na předbělohorském 
dvoře pánů z Hradce. (Způsoby zásobování a finanč-
ní náklady.) In: Bůžek, V. – Král, P. (edd.): Příspěvky 
ke každodenní kultuře novověku. Opera historica  
4. České Budějovice 1995, s. 5–62.

HRDLIČKA, Josef: „… kuchyni svou k správě tobě 
poroučím“. Kuchyňský personál v rezidencích po-
sledních pánů z Hradce a Rožmberků. JSH 65, 1996, 
s. 148–169.

HRDLIČKA, Josef: Provoz vídeňského domu Jáchyma 
z Hradce. Opera historica 6. České Budějovice 1998,  
s. 108–126.

HRDLIČKA, Josef: V zámecké kuchyni a u hodovní-
ho stolu. In: Bůžek, V. (ed.): Svět posledních Rožmber-
ků. Praha 2011, s. 275–286.

JEŽ, Radim: „Stříbra Její knížecí milosti.“ Stolní sou-
prava Alžběty Lukrécie Těšínské podle inventáře 
z roku 1649. Těšínsko 54, 2011, s. 1–9.

KOLÁŘ, František – CEJPOVÁ, Miroslava – KANIO-
VÁ, Petra – PRIX, Dalibor – ROSOVÁ, Romana: Hrad-
ní kuchyně na dvorech opavských a ratibořských 
Přemyslovců. In: Korbelářová, I. – Zezula, M. (edd.): 
S knížaty u stolu. Kuchyně a kultura stolování na stře-
dověkých vévodských dvorech v Opavě a Ratiboři. 
Ostrava – Ratiboř 2018, s. 158–187.

KOLÁŘ, František – CEJPOVÁ, Miroslava – KANIO-
VÁ, Petra – PRIX, Dalibor: Hradní kuchyně ve stře-
dověku – charakteristika, konstrukce, vybavení. In: 
Korbelářová, I. – Zezula, M. (edd.): S knížaty u stolu. 
Kuchyně a kultura stolování na středověkých vévod-
ských dvorech v Opavě a Ratiboři. Ostrava – Ratiboř 
2018, s. 132–157.

KOŠŤÁL, Jan: Hradní kuchyně, vaření a stolování. 
In: Vízmburk: příběh ztraceného hradu. Havlovice, 
Sdružení pro Vízmburk 2013, s. 60–115. 

KROUPA, Pavel: Obnovené a nově zpřístupněné 
prostory bývalé zámecké kuchyně na zámku Žleby  
(okr. Kutná Hora). Zprávy památkové péče 55, 1995, č. 2,  
s. 77.



321

KROUPA, Pavel: Renesanční budova kuchyně na 
zámku v Uherčicích. Zprávy Památkového ústavu 
v Brně 2, 1998, s. 43–46.

KUBEŠ, Jiří: Kuchyně a zásobování rožmberských 
sídel. (Příspěvek ke komunikaci ve společnosti aris-
tokratického dvora Petra Voka z Rožmberka v jeho 
vedlejších, dočasných a příležitostných rezidencích 
v letech 1592–1602.) Dipl. práce. FF Jihočeská univer-
zita České Budějovice 1998.

KUBEŠ, Jiří: „Tehdáž, když v voboře před morem by-
tostní jsem byl.“ Zásobování letohrádku Kratochvíle 
v letech 1592–1602. In: Historie 97. Sborník z celostátní 
studentské vědecké konference. Brno 1998, s. 143–180.

KUBEŠ, Jiří: Zásobování sídel Petra Voka potravinami 
(1592–1602). JSH 68, 1999, s. 255–289.

KUBÍKOVÁ, Anna: Podíl českokrumlovských měš-
ťanů na rožmberských svatebních slavnostech. In: 
Kokojanová, M. (ed.): Měšťané, šlechta a ducho-
venstvo v rezidenčních městech raného novověku  
(16.–18. stol.). Sborník příspěvků z mezinárodní vě-
decké konference v Prostějově 25.–27. 4. 1995. Prostě-
jov 1997, s. 200–209.

LÁBEK, Ladislav: Sušický poklad cínového nádobí 
z doby předbělohorské. Minulostí Západočeského 
kraje 5, 1967, s. 143–162.

LINHARTOVÁ, Klára: Vývoj kuchyní a uchovávání 
potravin od středověku po současnost. In: Prameny  
a studie: alchymie v kuchyni. Praha, NZM 2010, s. 50–61.

MARKOVÁ, Markéta: Kuchaři, kejklíři, lékaři… a je-
jich postavení na přemyslovském dvoře. In: Dvořáč-
ková-Malá, D. – Zelenka, J. (edd.): Dvory a rezidence 
ve středověku. II. Skladba a kultura dvorské společ-
nosti. Praha 2008, s. 115–126.

MEDKOVÁ, Jiřina: Z čeho se kdy pilo víno. (Studie 
na základě sbírek Ústavu užitého umění Moravské 
galerie v Brně.) Sborník k 100. výročí založení Morav-
ského Uměleckoprůmyslového muzea v Brně. Vyd.  
J. Hlušička. Brno 1973, s. 133–158.

MĚŘÍNSKÝ, Zdeněk: Provoz a vybavení domácnosti 
ve vyšším sociálním prostředí (měšťanstvo, šlechta) 
na základě pramenů historických. Archeologia His-
torica 15, 1990, s. 19–42.

PÁRAL, Václav: Kosti ze středověké kuchyně. Maso 
26, 2015, č. 1, s. 33–35.

PASTYŘÍKOVÁ, Kateřina: Kuchyně Trčků z Lípy na 
zámku Opočno v roce 1635. Východočeské listy histo-
rické 21–22, 2003/2004, s. 335–340. (interiér)

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Obraz středověké české kuchy-
ně v Klaretových slovnících. In: Krajiny prostřených 
a prázdných stolů II. Evropská gastronomie v inter-
disciplinárním přístupu. Edd. B. Jelínková, M. Len-
derová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice–Polabiny 2017,  
s. 39–50.

PROCHÁZKOVÁ, Věra: Kuchyně pana Daniela Ada-
ma z Weleslavína. Výživa lidu 33, 1978, s. 77–79.

Provoz a zásobování. In: Kratochvíle posledních 
Rožmberků. Edd. V. Bůžek – O. Jakubec. Praha 2012,  
s. 176–190.

REICHERTOVÁ, K.: Středověká kuchyň a stolování. 
Litoměřicko 1967, s. 73–80.

RYANTOVÁ, Marie: Prameny k historii českých ku-
chyň v českých archivech a knihovnách a v české 
historiografii. In: Klemantowicz, D. – Krajewska, H. –  
Krzeminska, A.: Archivarius Visegradensis 1. Warsza-
wa 2013, s. 229–246.



322

SEDLÁČKOVÁ, Lenka: Proměny vybavení brněnské 
měšťanské kuchyně vrcholného a pozdního středo-
věku. 1. část. Text, 2. část. Katalog. Dis. práce. FF MU 
Brno 2020.

SLAVÍK, Jiří: Vízmburské kuchyně. In: Castellologica 
bohemica 11. Praha 2008, s. 287–295.

STEJSKAL, Aleš: Rosenbergische Rechnungen als 
Quelle der Kulturgeschichte des frühneuzeitlichen 
Adelshofes. In: Spojující a rozdělující hranici = Ver-
bindendes und trennendes an der Grenze. Opera his-
torica 2. České Budějovice 1992, s. 60–65.

STEJSKAL, Aleš: „Jistota“ na „disciplinu“? O jídle, 
stolování a společenské nerovnosti z pohledu jedno-
ho pramene posledního Švamberka z r. 1616. In: Dob-
rou chuť. Sest. L. Nikrmajer a J. Petráš. České Budějo-
vice, Jihočeské muzeum 2003, s. 8–15.

STEJSKAL, Karel: Ojedinělý nárys vinných číší pro 
bechyňský dvůr Petra Voka z Rožmberku roku 1598. 
Výběr 32, 1995, č. 3, s. 213–214.

STEJSKAL, Karel: U dvorské tabule Petra ze Švam-
berka. O jednom renesančním stolovacím řádu. In: 
Cour dʼhonneur: hrady, zámky, paláce. Praha 1998,  
č. 3, s. 29–31. (vyd. 1999)

STOLIČKA, Ondřej: Zásobování rožmberských do-
mácností ve 2. polovině 17. století. Bak. práce. FF Jiho-
česká univerzita České Budějovice 2013.

STOLIČKA, Ondřej: Zásobování schwarzenberské 
domácnosti v 2. pol. 17. století. Dipl. práce. FF Jihočes-
ká univerzita České Budějovice 2015.

STRNAD, Manfred: Černá kuchyně z hradu Kost. Ars 
antique 6, 1999, č. 3, s. 6–7.

STUPKA, Petr: Jak se vařilo za vlády Rožmberků: ten-
tokrát se vrátíme o více než 400 let zpátky do kuchyně 
pánů z Rožmberka. MF Dnes – jihočeské vyd. 22, 2011 
z 22. 11., příl. B5.

STUPKA, Petr: Za týden snědli na třeboňském zám-
ku dvacet čtyři „pitomých“ kachen a hus: tentokrát za 
rožmberskými recepty. MF Dnes – jihočeské vyd. 22, 
2011 z 2. 4., příl. B4.

STUPKA, Petr: Zámecká kuchyně měla mrazák, kte-
rý chladil suchý led. MF Dnes, jihočeské vyd. 23, 2016  
z 6. 9., příl. B4. (kuchyně ze zámku Hluboká)

ŠTAJNOCHR, Vítězslav: Zámecká kuchyně. Zámecká 
kuchyně v kontextu evropského vývoje. Praha, NPÚ 
2017. 

TICHÁNEK, Jiří: Černá kuchyně na zámku v Rychval-
dě, k. ú. Karviná. Archeologie Moravy a Slezska 11, 
2011, s. 56–68.

TOMÍČKOVÁ, Monika: Kuthan – remoska našich 
předků. In: TÁŽ: Příběhy ze stoletého muzea. Praha, 
NZM 2018, s. 64–65.

VÁCLAVÍK, František R. – ŠEDA, Bohdan: Služebníci 
užiteční: pohled do suterénu zámku Hluboká nad Vl-
tavou. Svorník 13, 2015, s. 65–70.

VILÍMKOVÁ, Milada – KAŠIČKA, František: Císař-
ská kuchyně Pražského hradu. Památková péče 1, 
1976, s. 67–70. 

VLKOVÁ, Lucie: Pozdně barokní kuchařka z majetku 
rodu Blücherů v kontextu kultury stolování šlechty 
na moravsko-slezském pomezí v 18. stol. Bak. práce. 
FPF SU Opava 2020.



323

ADÁMEK, Karel Václav: Nádobí z Českého Herálce  
a okolí. Památky východních Čech 1902, s. 46–47.

BACHMANN, Johann: Haushalt. Egerer Jahrbuch 13, 
1909, Nr. 2, s. 23–24.

BAREŠ, František: Nádobí ve staré domácnosti 
v Mladé Boleslavi. ČL 10, 1901, s. 21–26. (soupis nádobí  
v 16.–18. stol.)

BARTOŠOVÁ, Dominika: Sémantika českých názvů 
pece, pečení a pečených kulinářských výrobků. Dipl. 
práce. FF MU Brno 2016.

BENIŠ, B.: Něco z dějin kuchyně. Od Trstenické stez-
ky 5, 1925/1926, s. 107–110. (zařízení)

BEŇOVÁ, Marie: Vybrané české názvy kuchyňského 
nádobí a náčiní v zrcadle jazykového vývoje. Dipl. 
práce. FF MU Brno 2012.

BERANOVÁ, Iva: Chlebová pec ve Frýdlantu. Krko-
noše – Jizerské hory 45, 2012, č. 6, s. 37.

BERGER, Walter: Ein paar interessante alte schlesis-
che Kuchenformen. Ostsudetenland 7, 1961, s. 230–232.

BOHNICKÝ, Pavel: Cínové nádobí v lidovém užívání 
na Moravě. Věci a lidé 3, 1951, s. 368–373.

BOUKAL, Jan: Ze sbírek muzea – kuchařské náčiní 
pana Luboše Hendrycha. Říčanský kurýr leden 2021, 
s. 62.

BROŽ, Josef: Stoupy na tlučení krup na Podboubín-
sku. Věstník Čsl. zemědělského musea 6, 1933, č. 2,  
s. 109–117. (obilí, jižní Čechy)

BŘEČKOVÁ, Kateřina – STANĚK, Pavel: Sklo ve vy-
bavení brněnských domácností na příkladech nálezů 
z České 6. Brno v minulosti a dnes 29, 2016, s. 11–46.

CVIKLOVÁ, Helena: Dřevěné formy na máslo ve 
sbírkovém fondu Valašského muzea v přírodě. Mu- 
seum vivum 12, 2017, s. 209– 213.

ČOUPKOVÁ, Jaromíra: Měšťanské hospodářství a do-
mácnost v Uherském Hradišti na konci 16. a v 1. polo-
vině 17. století. Slovácko 26, 1984, s. 37–50. (s. 40–41, vy-
bavení kuchyně)

DUDÍK, Béda – POKORNÝ, V. J.: Na Hané kol. r. 1870. 
VVM 2, 1947, s. 97–101. (mj. jídlo, zařízení kuchyně)

DUMKOVÁ, Hanna: Některé pokyny pro čeled-
ník. Kalendář ÚMŠ 1888, s. 191–192. (čeleď a kuchyně,  
strava)

FABIAN, Václav: Starodávné nářadí kuchyňské. ČL 14, 
1905, s. 149.

FAKTOR Viktor: Marginálie k české otázce. Analo-
gon 2003, č. 38–39, s. 79–83. (stolování, středověk)

FEYFRLÍKOVÁ, Monika: Kuchyně pozdního středo-
věku. Praha 2015. 

FOSTER-ČIHÁKOVÁ, Linda: The Baroque Kitchen 
at Bečov nad Teplou Castle. In: Żeklitz, J. (ed.): Past-
-medieval-ceramics: production, assortment, usage. 
Prague 2009, s. 65–92.

FRIED, J.: Jak se píkávalo. ČL 20, 1911, s. 446–448. (Pel-
hřimovsko, topeniště, nářadí k topeništi)

MĚŠŤANSKÁ A VENKOVSKÁ KUCHYNĚ



324

GAJDUŠKOVÁ, Alena: Domácnosti našich babiček. 
I. Kuchyň, šatna, spíž: mléko, vejce, zelenina, houby, 
obilí, luštěniny, brambory, mák, tak jak je zpracováva-
ly, uchovávaly a dobrou vůli s nimi měly naše babičky. 
Praha 2019. 

GAJDUŠKOVÁ, Alena: Domácnosti našich babiček. 
II. Zahrada, louka, zvířata, les: maso, ovoce, octy, ole-
je, nápoje, byliny a různé návody tak, jak vařily, pekly 
a spořádané domácnosti vedly naše babičky. Praha 
2020. 

HABUSTOVÁ, Milena: Zařízení valašské kuchyně. 
Chatař 1982, č. 5, s. 118.

HANK, Vilém: Poslední ohniště na Brněnsku? VVM 1, 
1946, s. 217–218. (vaření na otevřeném ohni)

HEINOVÁ, A. – DUDA, J.: Starý dřevěný mlýnec (na 
kaši). Dědina pod Beskydem 1, 1954, s. 18–19.

HLAVÁČKOVÁ, Květoslava: Jak se dříve vařilo. Pod Li-
pany 6, 1926/27, s. 105. (černá kuchyně, vaření v ní)

HOLUB, Karel: Příbor a stolování na konci 19. století. 
Moderní byt 4, 2000, č. 4, s. 15–25.

HOVORKOVÁ, Eva: Kurlok a co se vařívalo. Přínos 
sběratelky Jiřiny Králové pro národopis Těšínska. In: 
Valašsko historie a kultura II. Obživa. Edd. S. Urbano-
vá, L. Dokoupil, J. Ivánek, P. Pumír. Ostrava – Rožnov 
pod Radhoštěm 2019, s. 151–167.

CHAMRÁLOVÁ, Jana: Vařenka – sporák pro malou 
domácnost. Výživa lidu 12, 1957, příl. Výživa v rodině, 
s. 40.

CHYTIL, Melichar: Komín – kuchyň. SA 5, 1906, č. 18, 
s. 95–98.

IMRÝŠEK, Gustav: Ve vařírni. Valašsko 7, 1958, s. 133. 
(v nářečí)

JANOVSKÝ, Rudolf: Vary na cukr z mízy javorové. SA 
7, 1908, s. 134.

Jd: Jídelní příbory. Výživa lidu 15, 1960, č. 9, s. 141.

JOHN, Alois: Herd und Herdgeräte im Volksglau-
ben des Egerlandes. Unser Egerland 9, 1905, s. 17–19.  
(pověry)

KAJDLOVÁ, M.: Nádobí a strava na přelomu 18. a 19. sto-
letí. OKNO 3, 1995, č. 11, s. 20.

KALOUSOVÁ, Václava: Hmotná kultura rokycanské 
měšťanské domácnosti v 16. až 18. století. Sborník Mu-
zea dr. Boh. Horáka v Rokycanech 25, 2013, s. 33–48.

KETTNER, A.: Schlesische Lebzeltformen. Zeit-
schrift für österreichische Volkskunde 5, 1899, s. 1–3.

KOCIÁN, Jaroslav: Záhorská kuchyně před sto lety. 
Záhorská kronika 23, 1940/1941, č. 2, s. 51–53. (zařízení)

KOHOUT, V.: Lidová kuchyňská kultura na Chodsku. 
Život Plzeňska 5, 1954, s. 120–122.

KOLEK, Antonín: Kuchyně a stůl našich předků  
v 16. století. Pod Mohylou míru 4, 1966, s. 56–59.

KORDIOVSKÝ, Emil: Málo známé prameny k vy-
bavení selských gruntů a domácností v 1. polovině  
20. století. Folia ethnographica 49, 2015, č. 1, s. 75–94.

KOŠTUŘÍKOVÁ, Jana: Svatební hostina. Tradiční 
pokrmy a způsob stolování na vybraných příkladech 
z Valašska a Podřevnicka. In: Oznamuje se láskám va-
šim aneb Svatby a svatební zvyky v českých zemích 
v průběhu staletí. Sborník z konference. Red. M. Ha-
lířová. Pardubice 2007, s. 123–128.

KOUDELKA, Florian: Starobylé hliněné nádobí na 
Vyškovsku II. ČMZM 1, 1901, s. 131–134.



325

KOUDELKA, Jiří: Zařízení středověké domácnosti ve 
městě Plzeň. Dipl. práce. Fakulta humanitních studií 
Západočeská univerzita Plzeň 2000.

KOVÁŘŮ, Věra: Konzervace a ukládání potravin 
(komory, sklepy, sušírny). In: Lidová strava na Hané. 
Sborník příspěvků ze VI. odborné konference  
26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, s. 20–22.

KRÁLOVÁ, Jiřina: Starodávné „kurloky“. Jak a co se 
v nich vařívalo a také o životě okolo nich. Z vyprávění 
paní Anny Maršálkové z Dolní Lomné. Studie o Tě-
šínsku 13, 1987, s. 193–202. (zatápění, vaření a pečení na 
otevřeném ohni, recepty, názvy nádobí, Jablunkovsko)

KRAMAŘÍK, Jaroslav: O zavedení ploten na vesnicích 
týneckého panství. ČL 49, 1962, s. 95.

KRCHOVÁ, Božena: Užitkové nádobí. Věci a lidé 1, 
1947–48, č. 1, s. 42–43. (po roce 1945)

KŘÍŽOVÁ, Květa: Secesní nádobí. Antique 6, 1999,  
č. 3, s. 27.

KYNKOR, Milan: Chlebová pec. Chatař 1991, č. 4, s. 24.

LÁBEK, Ladislav: Lid na Plzeňsku. Obraz jeho života 
a práce v domě Gerlachovském v Plzni. Plzeň 1927. (mj. 
hist. přehled – zařízení, nádobí)

LÁBEK, Ladislav: Sušický poklad cínového nádo-
bí z doby předbělohorské. Rkp. věnovaný okresní-
mu muzeu v Sušici. Vlastivědné zprávy Sušicka 1958 
(1959), s. 13–14.

LÁBEK, Ladislav: Sušický poklad cínového nádobí 
z doby předbělohorské. Minulostí Západočeského 
kraje 5, 1967, s. 143–162.

LANGER, Karel: Dřevo v domácí a lidové výrobě. 
Věci a lidé 2, 1949/1950, s. 364–372. (mj. nádobí, Valašsko)

LANSFELD, H.: Výroba černého nádobí v Modré  
u Velehradu. Slovácko 3, 1961, s. 85–89.

LENDEROVÁ, Ludmila: Perníkářské formy. Starožit-
nosti a užité umění 1995, č. 5, s. 2–3.

LENDEROVÁ, Ludmila: Poklady z půd. Perníkářské 
formy. Krkonoše 31, 1998, č. 8, s. 23.

LENKOVÍK, Václav: Černé kuchyně na Hostomicku. 
Krajem Horymírovým 2, 1922, č. 6, s. 93–96.

LEŽALOVÁ, Anna: Za starých dob. Pod Lipany 4, 
1924/25, s. 71. (černá kuchyně)

Lidové nádobí v městském museu v Polné. ČL 20, 1911, 
s. 377.

LINHARTOVÁ, Klára: Vývoj kuchyní a uchovávání 
potravin od středověku po současnost. In: Prameny  
a studie: alchymie v kuchyni. Praha, NZM 2010, s. 50–61.

LNĚNIČKOVÁ, Jitka: České a moravské obalové sklo. 
Historie a současnost. Plzeň 2007.

LOUDIL, Lumír: Vývoj zpracování mléka podle 
hmotných dokladů ze sbírek Čsl. muzea zeměděl-
ského. Vědecké práce zemědělského muzea 10. Praha 
1971.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: O kuchyni brněnského ven-
kova. Almanach Moravského muzea 2, 1962, s. 88–90. 
(přelom 19. a 20. st., názvy jídel, interiér kuchyně)

LUŠTINEC, Jan: Perníkářské formy. Krkonoše 29, 1996, 
č. 6, s. 30.

MAGENSCHAB, Christine Marie: Die Welt der 
Grossmütter. In: Magenschab, H. (ed.): Die Welt der 
Grossväter Böhmen – Mähren – Slowakei. Das öster-
reichische Familienalbum Böhmen – Mähren – Slo-
wakei. Wien 1990, s. 188–223.



326

MAREŠOVÁ, Jana: Hrnečku, vař aneb Od varných 
jamek k nanotechnologii. Bak. práce. LF MU Brno 
2013.

MARTOŇOVÁ, Taťána: Perníkové formy. Muzejní 
občasník Masarykova muzea v Hodoníně č. 1, 1996,  
s. 8–9.

MATOUŠEK, Petr: Zašlé typy dřevěných světnic na 
Turnovsku. Od Ještěda k Troskám 6, 1927/28, č. 5–6,  
s. 139–141. (zařízení selské světnice, vaření)

MEDKOVÁ, Jiřina: Z čeho se kdy pilo víno. (Studie na 
základě sbírek Ústavu užitého umění Moravské gale-
rie v Brně) Sborník k 100. výročí založení Moravského 
uměleckoprůmyslového muzea v Brně. Vyd. J. Hlušič-
ka. Brno 1973, s. 133–158.

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Keramické 
formy na kynuté těsto. Věci a lidé 6, 1954, s. 174–187.

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Kovo-
vé oplatnice a pečení oplatek. Věci a lidé 6, 1954/55,  
č. 9–10, s. 446–474.

MĚRKA, J.: Vařací kameně. Valašsko 1, 1952, s. 123–124.

MĚSTECKÁ, Sylva: Oplatnice. Boleslavan 2019, č. 6, 
s. 20.

MINÁŘ, Ivan: Černé kuchyně ve venkovských stav-
bách na Vysočině v 19. století. Památky Vysočiny – 
sborník NPÚ ÚOP v Telči sv. 6, 2014, s. 27–39.

Moravské vary na cukr z mízy javorové. SA 3, 1904,  
s. 142–145.

MOTLOVÁ, Milada: Průvodce lidovou kulturou. 
Praha 2016. (s. 40–42, kpt. Zemědělské plodiny a jejich 
zpracování; s. 65–83, Strava; s. 88–90, Kuchyňské nádobí  
a náčiní; s. 91nn., Stolování)

MÜLLER, Michal: Die Eβgeräte im Egerlande. Ege-
rer Jahrbuch (Kalender) 43, 1913, s. 129–139.

Nádobí z Českého Horálce a okolí. Památky východo-
české. Chrudim 1902, s. 46–47.

NESÁZAL, V.: Valašské sušírny na ovoce. Naše Valaš-
sko 13, 1950, s. 178–180.

NOVÁK, J. a kol.: Dějiny hmotné kultury a každoden-
nosti českého venkova 19. a první poloviny 20. století. 
Praha 2005.

NOVÁKOVÁ, Tereza: O rozličném nádobí a nářadí na 
Litomyšlsku. ČL 2, 1893, s. 391–402.

Omáčkáři a rendlíkáři. Krajem Horymírovým 4, 1923/24, 
č. 9, s. 143.

OREL, J.: Lidová užitková keramika. (Výstava Ob-
lastního muzea z Gottwaldova v Malenovicích) NA 3, 
1966, č. 3–4, s. 59.

PANOCH, Pavel: Džbán – koflík – půllitr. In: Krajina 
prostřených a prázdných stolů. II. Evropská gastrono-
mie v interdisciplinárním přístupu. Edd. B. Jedličko-
vá, M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Po-
labiny 2017, s. 62–83. 

PECHOVÁ, Jarmila: Soupis máslových forem v Et-
nografickém ústavu Moravského zemského muzea – 
využití počítače v muzejní praxi. Folia ethnographica 
1997, s. 51–66.

PECHOVÁ, Jarmila: Historie vánočních formiček. Art 
& antiques č. 12, prosinec 2008, s. 64–65.

PECHOVÁ, Jarmila: Vybavení venkovské a měšťanské 
domácnosti v první polovině 20. století. Folia ethno-
graphica 44, 2010, č. 1, s. 49–67.



327

PECHOVÁ, Jarmila: Perníkářské formy ve sbírkách 
Etnografického ústavu Moravského zemského mu-
zea. Brno 2014. 

PETRÁK, Josef: Staročeské nádobí. ČL 11, 1902, s. 471–
473. (talíře a sklo z muzea v Lomnici)

PETRÁKOVÁ, Blanka: Perníkové formy z Provodova. 
In: Provodovské kapitoly z dějin obce. Provodov 2012, 
s. 122–128.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Obraz středověké české kuchy-
ně v Klaretových slovnících. In: Krajiny prostřených 
a prázdných stolů II. Evropská gastronomie v inter-
disciplinárním přístupu. Edd. B. Jelínková, M. Len-
derová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice–Polabiny 2017,  
s. 39–50.

PETRÁSKOVÁ, Christa: Poklady z půdy – poezie vy-
šívaných kuchařek. Krkonoše – Jizerské hory 38, 2005, 
č. 12. s. 46.

PILAŘOVÁ, Eliška: Na skok do starých časů. (Stará 
krkonošská kuchyně – její vybavení) Krkonoše 21, 
1988, č. 12, s. 12–13.

PILAŘOVÁ, Eliška – SOJKOVÁ, Jana: U nás v kuchy-
ni. Krkonoše 25, 1992, č. 1, s. 23. (vybavení kuchyně)

PLEGNOVÁ, Dana: Z receptářů našich babiček. Tě-
šínsko 37, 1994, č. 2, s. 22; č. 3, s. 28. (staré domácí recepty 
na údržbu nádobí)

POKORNÝ, Karel: Nablýskaná krása v kuchyních na-
šich babiček. Praha 2009. 

POSPĚCHOVÁ, Petra: Kovové ruce hospodyněk. Tý-
den 15, 2008, č. 7 z 18. 2., s. 86–88.

PROCHÁZKA, Rudolf: Brněnská stolní a kuchyňská 
keramika 2. pol. 14. stol. až počátku 15. stol. Pravěk, 
nová řada 1994 (1996), s. 323–344.

PROCHÁZKA, Rudolf: Chlebové pece předlokační-
ho a lokačního Brna. Archaeologia historica 26, 2001,  
s. 207–219.

PROCHÁZKOVÁ, Věra: Lochy, pece, černé kuchyně, 
lednice. Výživa lidu 32, 1977, s. 27.

PRUCEK, Antonín: „Ledničky“ tak před sto lety. Ha-
nácký kalendář 2015. Olomouc 2014, s. 126.

ROZUM, Karel: Hliněné nádobí jihočeské. ČL 11, 
1902, s. 345; 12, 1903, s. 40.

REICHMANNOVÁ, Kamila: Vyšívané kuchařky. Bak. 
práce. PedF UP Olomouc 2012.

REIM, Rosa: Geschir aus der Wischauer Sprachinsel. 
Rkp. 2012. 

ROZUM, Karel: Hliněné nádobí jihočeské. ČL 11, 
1902, s. 345; 12, 1903, s. 40.

RÝZNAR, V.: Nářadí sloužící při domácím pečení 
chleba. SM 44, 1982, s. 67–68.

SÁDLO, Václav: Perníkářské formy. Náchod, Muzeum 
v Náchodě 1985.

SÁŇKA, Hugo: Selské nádobí na Blanensku. ČMMZ 
13, 1913, s. 348–353.

SCHEUFLER, V.: Hrnčiny a bělniny. Muzejní a vlasti-
vědná práce 1966, č. 4, s. 9–24.

SCHEUFLER, V.: Proměny kamen v průběhu věků. 
Umění a řemeslo 4, 1972, s. 40–46.

SCHULZ, Václav: Zařízení zámožné české domácnos-
ti kolem roku 1500. ČL 12, 1903, s. 245–246.

SIEGL, Karl: Speise und Trank im Alt-Eger. Ein Bei-
trag zur Geschichte des Tafelwesens. Egerer Jahrbuch 
35, 1905, s. 159–196.



328

SKARLANTOVÁ, Jana – SCHEUFLEROVÁ, Vlasti-
mila: Dle kuchyně pozná se hospodyně. 2016. (bibl.)

SKOPOVÁ, Kamila: Rodinné stříbro aneb klenoty do-
mácí kuchyně. Praha 2005. 

SKRUŽNÝ, Ludvík: Úvahy a věcné připomínky k prv-
nímu svazku etnografického slovníku: domácí kuchyň-
ské nářadí, nádobí a náčiní. ČL 1990, č. 4, s. 235–245.

SKŘIVÁNKOVÁ-ŠIMERKOVÁ, Jarmila: Odchylky  
a zvláštnosti řeči v Plzni a na Plzeňsku II. ČL 25, 1925, 
s. 39. (hrnky, kuchyňské nádobí)

SOBOTOVIČ, Augustin: Co mi vyprávěla stará lenor-
ská pec. Vítaný host na Šumavě a v Českém lese 2020, 
č. 3, s. 40. (chlebová pec)

SOJKOVÁ, Jana: Kuchyňské mlýnky. Krkonoše – Ji-
zerské hory 36, 2003, č. 10, s. 46.

SOUČEK, J.: Lidové formy na pečivo a matrice ze sbír-
ky Heřmana Lansfelda. NA 9, 1972, s. 235–236.

SOUČEK, Stanislav: Z Gallašovy literární pozůstalos-
ti. ČMZM 7, 1907, s. 177–219; 8, 1908, s. 19–80, 180–203; 
9, 1909, s. 49–68, 268–287; 10, 1910, s. 75–98; 218–328. 
(mj. popis kuchyně, lidová strava)

STRÁNSKÁ, Drahomíra: Poslední kurloky na Těšín-
sku. Příspěvek ke studiu horalského lidového stavitel-
ství. SlSb 45, 1947, s. 16–32, 234–242. (vaření na otevře-
ném ohništi)

STRÁNSKÁ, Drahomíra: Pletené skříňky. ČL 49, 1962, 
s. 16–23.

STRÁNSKÁ, Drahomíra: Súsky, skříňky a štrychy. 
Čas. Slezského muzea 11, 1962, s. 1–20.

STRÁNSKÁ, Drahomíra: Dlabané zásobnice a truhly 
českého lidu. Vznik a počátky Slovanů 4, 1963, s. 233–271.

STRNAD, Manfred: Rymice – interiéry selských ku-
chyní. Ars antique 6, 1999, č. 3, s. 67–70.

STUPKA, Petr: Zámecká kuchyně měla mrazák, který 
chladil suchý led. MF Dnes, jihočeské vyd. 23, č. 209  
z 6. 9. 2016, s. B4. (kuchyně ze zámku Hluboká)

SUCHÁNKOVÁ, Miroslava: Obilní míry. Hlučínsko 
2011, č. 1, s. 13–15.

SULEK, Karel: Venkovské pece. Úprkův kraj 2, 1943, 
č. 9, s. 10–11.

SVOBODA, Alois: Oplatnice. ČL 30, 1930, s. 48–49. 
(nádobí)

SZYMIK, Jan – SZPYRC, A.: Cieszyńskie formy do 
maśla. Czeski Cieszyn 1988. (s bibl.)

ŠÁCHA, Vladimír: Pozvání do černé kuchyně. MK 45, 
2009, č. 3, s. 21.

ŠAUROVÁ, Dagmar: Chlebová pec v zaniklé osa-
dě Konůvkách na Slavkovsku. VVM 22, 1970, č. 2,  
s. 159–162.

ŠEBESTÍK, J.: Ve straňanské černé kuchyni. Lázeňský 
zpravodaj luhačovský 13, 1940, č. 23, s. 5. (popis kuchyně, 
jídelníček)

ŠTAJNOCHR, Vítězslav: Hrnce pro tepelné zpracová-
ní pokrmů: studia funkcí novověké keramiky. Archeo-
logie ve středních Čechách 8, 2004, č. 2, s. 801–851.

ŠTAJNOCHR, Vítězslav: Džbány. Archeologie ve střed-
ních Čechách 10, 2006, s. 959–1046.

ŠTAJNOCHR, Vítězslav: Báně. Transportní hrnce. 
Spížní hrnce na ukládání tuků. Konvice na náhražko-
vou kávu. Hrnky a hrnečky. Archeologie ve středních 
Čechách 11, 2007, s. 739–790.



329

ŠTAJNOCHR, Vítězslav: Hrnce v technologii mléka. 
Hrnce s výpustí. Speciální smetanice. Hrnčířské ná-
doby na důj. Pístové máselnice. Syrnice. Archeologie 
ve středních Čechách 12, 2008, s. 963nn.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Nádobí a náčiní k přípravě pokr-
mů. Muzejní a vlastivědná práce 1967, č. 2, s. 69–80.

ŠUSTEK, F.: Byly na Spálovsku kurloky? Radostná 
země 1, 1951, s. 23.

ŠUSTOVÁ, Antonie: „Černá kuchyň“. Pod Lipany 6, 
1926/27, s. 105. (Vlkančice)

ŠVEHLA, Josef: Nádobí kuchyně a stolu staročeské-
ho. Zpráva o činnosti rady městského musea v Táboře 
za rok 1901. Tábor 1901, s. 3–16.

TARCALOVÁ, Ludmila: Přežívání tradičního nádobí 
a náčiní při domácích pracech. In: Socializace vesnice 
a proměny lidové kultury III. Sest. V. Frolec. Uherské 
Hradiště 1984, s. 133–140.

TARCALOVÁ, Ludmila: Tradiční formy nošení a pře-
vážení potravin, krmiva a úrody na Uherskohradi-
šťsku. MK 57, 2021, č. 4, s. 10–11.

TEMPÍR, Zdeněk: Typy ručních stup v Českosloven-
sku. ČL 49, 1962, s. 104–114.

TOMÍČEK, Antonín: Staročeská selská kuchyně. Zá-
lesí 3, 1921/1922, s. 70–71.

TRACHTOVÁ, Marie: Domácí kuchyně. Praha 1923. 
(mj. zařízení kuchyně, náčiní ad.)

TRNKA, B.: V kotlinách a sušírnách. ZM 4, 1927,  
s. 44–47, 56–59. (práce, nářadí, terminologie)

VÁCLAVEK, Matouš: Zrna valašská. ČL 1, 1892, s. 596–
597. (mlýnky v domácnosti na mletí obilí)

VALENTOVÁ, Gabriela: Život a dílo Karla Václava 
Adámka. Dipl. práce. FF UK Praha 1973. (kuchyňské 
nádobí)

VESELÁ, Jaroslava: Dům a domácnost našich babi-
ček. Praha 2000.

VESELÝ, Petr: Perníkářské formy. Antigue 5, 1997,  
č. 2, s. 24–26.

VLK, Miroslav: Nádobí na horké nápoje. Starožitnosti 
a užité umění 4, 1996, č. 6, s. 10–11.

VOKÁČOVÁ, Věra: Nože, lžíce a vidličky ze sbírek 
Uměleckoprůmyslového muzea v Praze. Praha 1981.

VORLÍČKOVÁ-LOUPOROVÁ, Marie: V kuchyni 
našich předků. Od Trstenické stezky 23, 1947/1948,  
č. 9–10, s. 90–92. (vybavení)

VYHLÍDAL, Jan: „Vyznání“ obydlí a kuchyně Male-
novské z r. 1645. ČL 8, 1899, s. 375–377.

WIEDER, L.: Aus Küche und Keller unserer Grossel-
tern. ZT vom 29. / 30. 1. 1944, s. 4 bis 14. 4., s. 3. (nářeční 
výrazy z domácího hospodářství)

WINTER, Zikmund: Nádobí stolu staročeského. Svě-
tozor 21, 1886/87 č. 17, s. 258; č. 18, s. 274; č. 19, s. 291;  
č. 20, s. 311.

WINTER, Zikmund: Staročeská kuchyně. Osvěta 17, 
1887, s. 427n., 521n., 617n.

WINTER, Zikmund: V pražské krčmě před půl sto-
letím. Ze zábav starých Pražanů. / Zač bylo živobytí 
za starodávna. Praha, vl. n. 1888. (16. stol., mj. nádobí, 
potraviny)

WOLF-BERANEK, Hertha: Nomenklatur und Gerät-
schaften der bäuerlichen Buttererzeugung in den Su-
detenländern. Bohemia 15, 1974, s. 345–377.



330

BÍBOVÁ, Tereza: Kuchyně české středostavovské do-
mácnosti v kontextu bytové architektury 20. století. 
Bak. práce. Katolická teologická fakulta UK Praha 
2020.

KUBÁSKOVÁ, Lucie: Historický náhled na používání 
skleněného obalu při tepelné sterilaci v domácnosti. 
In: Prameny a studie: z historie zemědělství III. Praha, 
NZM 2013, s. 125–136.

KUBÁSKOVÁ, Lucie: Počátky domácích mixérů Elek-
tro-Praga Hlinsko. In: Prameny a studie 52. Praha, 
NZM 2014, s. 120–130.

KUPILÍK, Jiří: Stoleté výročí vzniku firmy BLEX. 
Krušnohorské noviny – obnovené periodikum pro 
Krušnohoří a České středohoří č. 2, 2019, s. 42–45.

KUPILÍK, Jiří – HOLÝ, Viktor: Století vzniku firmy 
BLEX. Měsíčník Krušné hory – západ 8, č. 7, červenec 
2019, s. 24–27; č. 6, červen 2019, s. 18–20. (domácí ku-
chyňské potřeby)

NOVÁK, J. a kol.: Dějiny hmotné kultury a každoden-
nosti českého venkova 19. a první poloviny 20. století. 
Praha 2005.

PECHOVÁ, Jarmila: Kuchyňský nábytek 20. století ze 
sbírek Moravského zemského muzea. Národopisná 
revue 22, 2012, s. 223–224.

PELAN, Jaroslav: Kuchyň v organismu bytu. Pojedná-
ní o kuchyni a kuchyňské práci s hlediska disposiční-
ho, pracovního a technického. Praha 1946.

REINHARDT, Zdeněk: Historie strojků pro domác-
nost. Katalog k výstavě Národního technického mu-
zea v Praze (17. 11. 1993–27. 2. 1994). Praha 1993.

ROSSMANN, Z. (sest.): Žena doma: sborník o novém 
bydlení vydaný při příležitosti Výstavy Moderní ženy 
v Brně. Brno 1929. (mj. zařízení kuchyně)

ROUBIC, Antonín: Výstava moderní kuchyně v Olo-
mouci v červnu 1914. Okresní archiv v Olomouci 1980. 
Olomouc 1981, s. 151.

SCHNEIDROVÁ, Marie – SCHREIBER, Hugo: Úspor-
ná kuchyně a její zařízení. Praha 1933.

STŘECHOVÁ, Lucie: Električtí strávníci. Výroba 
elektrospotřebičů značky Elektro-Praga. DaS 33, 2011, 
č. 6, s. 24–27.

KUCHYNĚ V MODERNÍ DOBĚ 



331

DUŠEK, Vavřinec Josef – VYKOUKAL, František V.: 
Svatební řád. NVČ 2, 1907, s. 217–228. (mj. stolování)

HOLUB, Karel: Příbor a stolování na konci 19. století. 
Moderní byt 4, 2000, č. 4, s. 15–25.

JARKOVSKÁ, Anna G.: Stolničení, nauka o úpravě 
stolu i tabuli a o všem, co stolování se týká a dílem 
s tím souvisí. Praha 1919.

KOŠŤÁL, Jan: Hradní kuchyně, vaření a stolování. 
In: Vízmburk: příběh ztraceného hradu. Havlovice, 
Sdružení pro Vízmburk 2013, s. 60–115. 

MĚCHUROVÁ, Zdeňka: Stolování a hodování v rene-
sanci. VVM 52, 2000, č. 3, s. 301–302. (výstava)

REICHERTOVÁ, K.: Středověká kuchyň a stolování. 
Litoměřicko 1967, s. 73–80.

STEJSKAL, Aleš: „Jistota“ na „disciplinu“? O jídle, 
stolování a společenské nerovnosti z pohledu jedno-
ho pramene posledního Švamberka z r. 1616. In: Dob-

rou chuť. Sest. L. Nikrmajer a J. Petráš. České Budějo-
vice, Jihočeské muzeum 2003, s. 8–15.

STEJSKAL, Karel: U dvorské tabule Petra ze Švam-
berka. O jednom renesančním stolovacím řádu. In: 
Cour dʼhonneur: hrady, zámky, paláce. Praha 1998,  
č. 3, s. 29–31. (vyd. 1999)

Stolování. Sborník Lada 7, 1907, s. 62, 123, 216, 286, 288.

Stolování. Sborník Lady 5, 1935, s. 25, 86, 88, 150, 189, 
218, 285, 350, 409, 475, 478, 499, 500, 502, 504.

ŠÍR, J.: Pravidla při jídle na Jilemnicku. ČL 13, 1904, 
s. 136.

ŠTAJNOCHR, Vítězslav – RUIZOVÁ, Libuše: Sváteč-
ní stůl na zámku a v paláci. Stolování na šlechtických 
sídlech v 19. století. Praha, NPÚ 2013. 

ŠTAJNOCHR, Vítězslav – RUIZOVÁ, Libuše: Všední 
stůl na zámku a v paláci. Stolování na šlechtických sí-
dlech v 19. století. Praha, NPÚ 2013. 

HAVLÍK, Vlastimil: Po obědě sobě lehni, přes hodi-
nu ničím nehni. K fenoménu vyšívaných nástěnných 
kuchařek. In: Textil v muzeu – historie a inspirace tex-
tilní průmyslové výroby a módní tvorby v Brně. Brno 
2016, s. 82–89.

KAFKA, Josef – KAFKOVÁ, Magdaléna: Ilustrovaný 
slovník umění kuchařského. 2 díly. Praha 1906.

KARLÍKOVÁ, Helena: Reflexe kultury stolování v češti-
ně. In: Přednášky a besedy z LII. roč. Letní školy slovan-
ských (bohemistických) studií. Brno, MU 2019, s. 143–151.

STOLOVÁNÍ NAPŘÍČ SPOLEČENSKÝMI VRSTVAMI

JINÉ



332

KORENÍKOVÁ, Miroslava: Staročeské názvy nádob, 
jejich původ, motivace, pojmenování. Dipl. práce. FF 
MU Brno 2011.

KOTÍKOVÁ-TOBOLKOVÁ, Zuzana: Prostřený stůl  
a jeho dějiny. Praha 1949.

KUBÁSKOVÁ, Lucie: Od věku sloužím člověku – oba-
ly potravin v historickém kontextu. Praha, NZM 2012.

KUBÁSKOVÁ, Lucie – LINHARTOVÁ, Klára – RŮ-
ŽIČKOVÁ, Vladimíra – BORTEL, Roman: Encyklo-
pedie strojů a nástrojů. Praha, NZM 2011.

KUCHAŘ, Jan: Úprava hostiny. Posluha u stolu, úpra-
va stolu, kladení ubrousků, krájení drůbeže a zvěřiny. 
Praha 1881. (2. vyd. 1902)

LANGHAMMEROVÁ, Jiřina: Tradiční výzdobné prv-
ky vánočního období. Umění a řemesla 18, 1974, č. 4,  
s. 39–42. (výzdoba vánočního stolu)

MAŘÍKOVÁ, Bohuslava: Jídlo, vaření a stolování 
v proměnách času. Českobudějovické listy 12, 1903,  
č. 227 z 27. 9., příl. Nedělní kanape, s. 4; č. 233 z 4. 10., 
příl. Nedělní kanape, s. 4; č. 239 z 11. 10., příl. Nedělní 
kanape, s. 4; č. 245 z 18. 10., příl. Nedělní kanape, s. 3.

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Stolničení. 
Věci a lidé 1, 1947, s. 145–147. (pokrytí stolu, po roce 1945)

MIKOLÁŠ, Jaroslav Ludvík: Průpovědi nástěnných vý-
šivek ve starých kuchyních. Těšínsko 13, 1970, č. 2, s. 32. 

MÖCKEL, Ulrich: Průmyslová výroba lžic v západ-
ních Krušných horách. Přel. Lenka Löfflerová. Měsíč-
ník Krušné hory – západ 3, leden 2014, č. 1, s. 10–11.

NOVÁKOVÁ, Lenka: Dobré jídlo, dobré pití, základ 
všeho živobytí. Nástěnné kuchařky, kuchyňský do-
plněk domácností první poloviny 20. století. In: Sto-
lečku, prostři se. Strava jako intelektuální fenomén. 

Red. E. Dittertová, A. Koudelková. 17. mezinárodní 
konference bavorských, českých a saských muzejních 
pracovníků s příspěvky kolegů z Horního Rakouska  
a Slezska 8.–10. 10. 2009, s. 126–130.

Pověry při stole. OON 18, 1888, č. 24, s. 190.

RAŠTICOVÁ, Blanka: O stolování. Zvuk Zlínského 
kraje 1998, lézo, s. 68.

REICHERTOVÁ, Květa: Středověká kuchyň a stolo-
vání. Litoměřicko, vlastivědný sborník 1967, s. 73–80.

ROUDNÝ, Miroslav: Rozdílnost v českých a sloven-
ských názvech týkajících se kuchyně, kuchyňského 
nářadí, vaření a pokrmů. Výživa lidu 28, 1973, s. 138–139.

ROŽKOVÁ, Gabriela: Nástěnné kuchařky. Nahlédnu-
tí do sbírek Etnografického ústavu MZM. In: Textil 
v muzeu – historie a inspirace textilní průmyslové vý-
roby a módní tvorby v Brně. Brno 2016, s. 96–99.

SEDLÁKOVÁ, Marta: Role květin při stolování a slav-
nostních úpravách tabule. Sborník NPÚ územní odb. 
pracoviště Kroměříž 1, 2008, s. 85–93. (16.–18. stol.)

SCHREIBEROVÁ, Jarmila – SCHREIBER, Hugo – 
DÖRFLOVÁ, Yvetta: Chvála české kuchyně: tradice, 
jídlo, stolování, osobnosti. Praha 2016. 

SPUNAR, Pavel: Verše o stolování v Čechách. Sbor-
ník NM v Praze, řada C – Literární věda 27, 1982, č. 2,  
s. 77–90.

ŠÍPEK, Zdeněk: Kuchyňské vyšívané dečky ze Skalice 
a okolí. Sborník SOkA ve Znojmě 2006, s. 137–140.

ŠMÍDOVÁ, Lenka: Vyšívané kuchařky (vyšívané tex-
tilní nástěnky a ručníky ve sbírkách TGM muzea Ra-
kovník a jeho pobočkách). Věstník Muzejního spol-
ku města Rakovníku a okresu rakovnického 49, 2011,  
s. 3–22.



333

TVAROŽEK, J.: Veršované pokyny pre stolovanie v Če-
chách z XV. storočia. Výživa a zdravie 7, 1962, s. 262.

VONDRUŠKA, Vlastimil – KOPŘIVOVÁ, Violeta – 
GRULICH, Tomáš: Etnografický slovník. I. Domácí 
kuchyňské nářadí, nádobí a náčiní. Praha, NM 1970. 

VORLÍČKOVÁ-LOUPOROVÁ, Marie: O stolování 
našich předků. Od Trstenické stezky 23, 1947/1948,  
č. 9–10, s. 100–103. (formou vyprávění)

VRÁNA, Michal: Jídlo jako kulturní a společenský 
fenomén, etika stolování – gastronomický svět. Bak. 
práce. PedF UK Praha 2013.

ŽIŽKOVÁ, Lenka: Vánoční stůl netradičně. Domov 
34, 1994, č. 12, s. 26–27.



334



335

ab: Sedmý rok tradičního pečení chleba v Dolním 
Němčí. MK 50, 2014, č. 5, s. 21.

Aedigikirchweih und Kolatschenfest in Kumrowitz. 
In: Aus Brünns Vergangenheit 15, 1937, s. 65–66.

BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Hostina pro podkomořího. 
Plzeňský přehled z 12. 7. 1980.

BERÁNKOVÁ, Helena: „Dle kuchyně se soudí hospo-
dyně.“ Národopisná revue 14, 2004, s. 221.

BÖTCHEROVÁ, Lucia: Rysy regionální gastronomie 
v lidových slavnostech Opavského Slezska. Bak. prá-
ce. FPF SU Opava 2013.

Bramborová slavnost. Říp. Politický list pro severní 
okresy Čech 1874, č. 21, s. 3.

BRANDSTETTROVÁ, M.: Zpracování ovoce na Va-
lašsku a prezentování tohoto jevu v podmínkách 
muzea v přírodě. Metodický zpravodaj pro vlastivědu 
v Severomoravském kraji 1981, č. 1, s. 59–67.

BROŽOVÁ, J. – TUČNÁ, Dagmar: Prostřený stůl. Vý-
stava v Umělecko-průmyslovém muzeu v Praze bře-
zen–duben 1964. Praha 1964.

CÍROVÁ-HACMANOVÁ, Ivana: Příprava a scénář 
k výstavě „Židovské tradice a zvyky v košer kuchyni“. 
Dipl. práce. FF MU Brno 2006.

COUFALOVÁ, Klára: Potenciál gastronomických akcí 
v ČR. Bak. práce. VŠE Praha 2019.

CVIKLOVÁ, Helena: Prezentace lidové stravy ve 
Valašském muzeu v přírodě. Museum vivum 7–8, 
2011/2012, s. 178–200.

CVIKLOVÁ-MIČKOVÁ, Helena: Prezentační aktivity 
Valašského muzea v přírodě v oblasti lidové stravy. 
Dipl. práce. FF MU Brno 2012.

-čen-: Na kyselo do Lysé. 30. jubilejní setkání Klubu 
jedlíků v Lysé. Krkonoše 21, 1988, č. 3, s. 15.

Čtení o výstavě a výstavbě, lidech a podhůří. K výstavě 
podkrkonošského kraje 1947 v Nové Pace. (mj. strava)

D. S. (Stránská Drahomíra): Dotazy o jídlech, charakte-
ristických pro určitý kraj. Věstník NVČ 1961, č. 1, s. 31–32.

Das Kolatschfest in Kumrowitz (Brünn). Tagesbote 
aus Mähren und Schlesien vom 26. 8. 1893, s. 4.

Den národních krojů a tanců v Dolanech 5. červenec 
1947. Dolany 1947. (mj. jídlo, Haná)

DOLANOVÁ, Lenka: Naše pravěké jídlo všem chutnlo. 
AZ 6, 2010, č. 8 z 14. 4., s. 24–25. (rozhovor s M. Beranovou)

DOSKOČILOVÁ, Hana: Česká kuchyně byla před sto 
lety docela jiná, než je dnes: staré recepty uchovávají 
jako oko v hlavě, předávají si je z generace na genera-
ci. Českobudějovický deník 2010, č. 289 ze 14. 12., s. 2.

Dotazník ke zjištění obřadních, svátečních a příleži-
tostných jídel a nápojů. Národopisná společnost čsl. 
1964–1965, č. 9.

VÝZKUM A PREZENTACE LIDOVÉ KULTURY



336

FABIÁNOVÁ, Jiřina: Prababička v kuchyni. Valašsko, 
vlastivědná revue 15, 2012, č. 28 z 30. 6., s. 33. (o výstavě)

FATKOVÁ, Gabriela: Pamětnice z Lesné vařily spo-
lečně s výzkumníky z univerzity. Tachovský deník 25, 
2016, č. 261 z 8. 11., s. 3.

FATKOVÁ, Gabriela: Projíst se k minulosti: teore-
ticko-metodologická úvaha o vztahu jídla a paměti. 
MEMO, časopis pro orální historii 7, 2017, č. 2, s. 5–27.

FATKOVÁ, Gabriela: Recepty představují jídla s pří-
během. Plzeňský deník 28, 2019 č. 252 z 31. 10., s. 2.

FIALA, J.: Nová metoda hodnocení výživných zvyk-
lostí. Praha 1999.

FOHLEROVÁ, Milada: Muzejní výstava Lidová stra-
va. Valašsko 39, 2017, s. 53.

FOHLEROVÁ, Milada: Ohlédnutí – Výstava Perníčky. 
Valašsko 44, 2020, s. 51.

FOLTA, Michal: Dočkáme se renesance hanácké ku-
chyně. Radniční listy 13, 2011, č. 10, s. 10–12.

FRANC, Martin: Český a rakouský potravinářský 
výzkum z let 1950–1970 (několik poznámek ke kom-
paraci struktury výzkumu). In: Semináře a studie 
Výzkumného centra pro dějiny vědy z let 2002–2003. 
Praha 2003, s. 653–670.

FRANC, Martin: Komise pro zásobování pracují-
cích z pohledu stejnojmenného fondu ve Všeobo-
rovém archivu. In: Semináře a studie Výzkumného 
centra pro dějiny vědy z let 2002–2003. Praha 2003,  
s. 675–687.

FRANC, Martin: Difúze stravovacích kultur: kuchař-
ství a vzdělání v oblasti výživy v Evropě. ČČH 102, 
2004, s. 457–459. (konference)

FRANC, Martin: „První rok vysněného grantu“. Mar-
tin Franc o průběhu řešení projektu Dějiny výživy  
a stravování v letech 1945–1970. mus.cas.cz 2020 (2021), 
s. 20–22.

FRAŇKOVÁ, Marie: Malé máslovické muzeum más-
la. Zpravodaj Okr. úřadu Praha – Východ, č. 3, 1998, 
s. 13n.

FROLEC, Ivo – KONDROVÁ, Marta: Muzeum lido-
vých pálenic Vlčnov – rukověť návštěvníka. Uherské 
Hradiště, Slovácké muzeum 2010. 

FUNGÁČOVÁ, Natália: Ethnocatering – Tradiční 
strava jako cesta k integrácii. Dipl. práce. FF UK Pra-
ha 2014.

HABUSTOVÁ, Milena: Pekařská sobota. Rožnov pod 
Radhoštěm, Valašské muzeum v přírodě 1997, 1998, 
1999.

HAJNOVÁ, Jaroslava: Jaká bývala Mrkvancová pouť 
v Polné? Polensko 2, 2001, č. 4, s. 17–22.

HÁN, Jan – KORBELÁŘOVÁ, Irena a kol.: Mapa ku-
linární kultury českých zemí. 2022, dostupné na htt-
ps://www.kulinarnidedictvi.cz/mapy

HANÁKOVÁ, Petra – HRABINA, Petr: Příběh chleba. 
K stejnojmenné výstavě. Zlín 2015. (Podřevnicko)

HAROKOVÁ, Emilie: Těšínské ženy vařily v Rožnově. 
Těšínsko, 1976, č. 2, s. 20–21. (rekonstrukce přípravy po-
krmů z karpatské oblasti, červen 1975, recepty)

HEROLDOVÁ, Iva: Některé výsledky dotazníkové 
akce „Smrt, pohřeb, vzpomínkové slavnosti za mrtvé 
(obřady, obyčeje, pověry)“ v severovýchodních Če-
chách a na jižní Moravě. Národopisný věstník česko-
slovenský 4 (46), 1987, s. 13–48.



337

Heslář lidové kutury, základní literatura a zásobník 
otázek: Strava. In: Bartůšek, Jan – Lukešová, Markéta 
(sest.): Metodika identifikace a dokumentace tradiční 
lidové kultury v České republice v kontextu koncep-
ce účinnější péče o tradiční lidovou kulturu na léta 
2011–2015. Strážnice 2011, s. 118–135.

Hirse als Festgericht. Umfrage. Sudetendeutsche 
Zeitschrift für Volkskunde 2, 1929, s. 135, 203, 251; 3, 
1930, s. 86. (jáhly, proso)

HOŠKOVÁ, Miloslava: Tradice lidové stravy na sever-
ní Moravě. Katalog stálé expozice Muzea v Mohelni-
ci. Šumperk, OVM 1986. 

HÖFLER, Max: Gebildbrote (eine Rundfrage). Zeit-
schrift für österreichische Volkskunde 5, 1899, s. 276.

HÖFLER, Max: Gebildbrote und Gebäckform. Zeit-
schrift für österreichische Volkskunde 5, 1899, s. 444–
445. (dotazník)

HRBÁČKOVÁ, Veronika: Slavnostní hanácké koláče 
a jejich rekonstrukce ve Vlastivědném muzeu v Olo-
mouci. Zprávy VMO, Spol. vědy č. 314, 2017, s. 195–202.

HRČKOVÁ, Anna – MASMANIDU, J. – MASMANI-
DU, Y.: Studie mapování tradic ve stravování a regio-
nálních pokrmů. MAS Region Poodří.

HRDÁ, Judita: Česká kuchařská kniha (Památník ná-
rodního písemnictví v Praze, únor–duben 1984). Vý-
stava. ČL 71, 1984, s. 239–240.

HRDÁ, Judita: Výstava „Tradice židovské kuchyně“. 
ČL 77, 1990, č. 2, s. 118–119.

HRDÁ, Judita: Výstava „Brambory – skrytý poklad“ – 
Praha, Kačina u Kutné Hory, Havlíčkův Brod 2008. ČL 
96, 2009, č. 3, s. 323–324.

HUDÁKOVÁ, A.: Perníkáři na Ústeckoorlicku od pol. 
17. do poč. 20. století a doklady jejich činnosti ve sbír-
kách muzeí. Bak. práce. FF Univerzita Pardubice Par-
dubice 2004.

CHALOUPKA, Vladimír: V kuchařce jsou jen recepty 
z Kladna. Rozhovor. MF Dnes 17, 2006, č. 186 z 11. 8. 
Příl. Střední Čechy Dnes: Kladensko, s. B/3.

CHODĚJOVSKÝ, Jan: Pražské sympozium k dějinám 
stravování. Kuděj 6, 2004, č. 1, s. 105–107.

Chuť Jeseníků, 2012. O festivalu. http://www.chutje-
seniku.cz/cs/o-festivaluIdentifikace a dokumentace 
jevů tradiční lidové kultury v České republice. Stráž-
nice, Národní ústav lidové kultury 2006. (mj. strava)

JABŮRKOVÁ, Hana: Tentokrát prostřeno ve Slovác-
kém muzeu. Zvuk Zlínského kraje 1998, číslo léto,  
s. 67.

JANČAŘ, Josef: Konference o lidové stravě. NA 18, 
1981, s. 54–55.

JANDÍKOVÁ, Zdenka: Muzeum tvarůžků. SM 77, 
1999, s. 72–73.

JANDOVÁ, Františka: Odpověď na dotazník ke zjiště-
ní obřadních, svátečních a příležitostných jídel a ná-
pojů. Nedatovaný strojopis. Sbírka rkp. Vlastivědné-
ho muzea pro Vysoké nad Jizerou a okolí, inv. č. 18928.

JANÍČKOVÁ, Klára: Trendy v české tradici stravování. 
Bak. práce. FF UK Praha 2020.

JANÍKOVÁ, Nikola: Role kulinářských festivalů v dě-
dictví české gastronomie. Bak. práce. VŠ hotelová  
a obchodní Praha 2021.

JANKŮ, Vlastimil: Znojemské vinobraní – historie vi-
nařských slavností 1966 až 2000. Město Znojmo 2011.



338

JEDLIČKOVÁ, Barbora: Projekt gastronomického 
dne na Valašsku. Dipl. práce. Fakulta managementu  
a ekonomiky Univerzita Tomáše Bati Zlín 2017.

JIRÁSEK, František: Dotazy o jídlech charakteristic-
kých pro určitý kraj. Věstník národopisné společnosti 
čsl. 1961, č. 1, s. 31–33.

JIŘÍKOVSKÁ, Vanda: Kuchyně našich babiček (vý-
stava v Okresním vlastivědném muzeu v Mělníce,  
6. 9.–9. 10. 1988). Muzejní a vlastivědná práce 27, 1989, 
č. 1, s. 39–40.

JIŘIKOVSKÝ, Josef: Tradiční lidové pečivo ve Vlasti-
vědném muzeu ve Slaném. NA 14, 1977, s. 239–241.

K některým výsledkům studia stravy pražského děl-
nictva. In: Etnografie dělnictva 8. Materiály z konfe-
rence Roztoky u Prahy 11. a 12. 11. 1975. Praha 1977.

KÁČER, Jan: Fenomén koštů slivovice na Slovácku. 
In: Tradiční kulturní kontexty pití alkoholu a kouření. 
Edd. Petr Číhal a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradiš-
tě, Slovácké muzeum 2021, s. 230–244.

KADEROVÁ, Olga: Chutě barokní kuchyně jsou úpl-
ně jiné, než jsme zvyklí. Plzeňský deník 27, 2018, č. 118 
z 23. 5., s. 3.

KAIZL, Ladislav: Nauka o výživě do škol III. stupně. 
Svobodné noviny 2, 1946, č. 133 z 9. 6., s. 6.

KAIZL, Ladislav: Nauka o výživě na středních ško-
lách. Naše domácnost 1, 1946, č. 9, s. 116–117.

KALINOVÁ, Ivana: Ahoj, sousede, aneb Návraty ke 
kulinářským zážitkům v Krušnohoří. Karlovarský de-
ník 22, 2013, č. 98 z 26. 4., s. 2. (aktivity školy v Nejdku, 
spolupráce s německými sousedy)

Katalog první kuchařské a číšnické výstavy v Praze. 
Praha 1922.

Katalog první mezinárodní výstavy pro umění ku-
chařské, hostinství a příbuzné odvětví v Plzni 1904. 
Plzeň 1904.

Katalog výstavy kuchařství a hostinství velkorestau-
race žofínské. Praha 1906.

Kde se pivo vaří. Brožurka k výstavě. Vsetín, OVM 1996.

KLUSÁČEK, J. – KLUSÁČEK, A.: Mrkvová a Mrkvan-
cová pouť v Polné. Polenský zpravodaj 1987, č. 9,  
s. 11–13.

KOHOUTEK, Vojtěch: Muzeum tvarůžků. Střední 
Morava 3, 1997, č. 4, s. 105–109.

Konkurs kuchni regionalnej = Konkurs regionální 
kuchyně. Racibórz – Krzizanowice 2010. (regionální 
jídla, soutěže)

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Projekt S knížaty u stolu 
aneb Kuchyně a kultura stolování na středověkých 
knížecích dvorech. Vlastivědné listy Slezska 45, 2019, 
č. 1–2, s. 70.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Bratherynek, krautšalat  
a zista. Jídlo jako součást regionální identity obyvatel 
Hlučínska. Hlučínsko 11, 2021, č. 2, s. 15–17.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: „Druhý život“ kulinární-
ho dědictví Českého Slezska. In: Prymuszała, L. – 
Świtała-Trybek, D.: Dziedzictwo kulinarne Śląska  
w nowych kontekstach interpretacyjnych. Opole 2021, 
s. 146–156.

KORBELÁŘOVÁ, Irena – DLUHOŠOVÁ, Radmila – 
ŽÁČEK, Rudolf: Paměť, oživená minulost a zážitko-
vé eventy. Na okraj interdisciplinarity a specifických 
informačních zdrojů probíhajícího výzkumu kulinár-
ního dědictví českých zemí s přihlédnutím k Hlučín-
sku. Acta Historica Universitatis Silesianae Opavien-
sis 13, 2020, s. 149–171.



339

KORITENSKÁ, Pavla: Cesta dívek za vzděláním: Pub-
likace hradeckého muzea a co se do ní nevešlo. 2. díl. 
Tentokrát o vaření a stolování. X. občasník Studijní  
a vědecké knihovny v Hradci Králové 7, 2014, č. 2, s. 14–16.

KOSTKOVÁ, Miroslava: Gastrofestivaly jako nástroj 
propagace regionu. In: Vaníček, J.: Gastronomie a ces-
tovní ruch. Opava, SU 2017, s. 61–71.

KOUKAL, František: Kupařovické vinobraní s rytíř-
skými turnaji a hodokvasy. Znojmo 1983. (Okr. archiv 
Znojmo, fond Pozůstalost Fr. Koukala)

KOVÁŘOVÁ, Marie: Komentář k mapě svatebního 
pečiva v okrese Benešov. Rkp. ÚEF ČSAV Praha.

KOZÁK, Václav: Výstava ovoce Železnicka. Kronika 
Železnicka 6, 1951, č. 2, s. 2–5. (strava – píseň)

KRAJÍČKOVÁ, Aneta: Gastronomické eventy – ana-
lýza návštěvnosti. Dipl. práce. Ekonomicko správní 
fakulta MU Brno 2017.

KRÁTKÁ, Drahomíra: O pověstném sadském výzku-
mu hus a košářství (Sadská, okr. Nymburk). Středo-
český vlastivědný sborník 14, 1996, s. 77–78.

KROUPA, Pavel: Obnovené a nově zpřístupněné pro-
story bývalé zámecké kuchyně na zámku Žleby (okr. 
Kutná Hora). Zprávy památkové péče 55, 1995, s. 77.

KŘIČKOVÁ, Pavla: Horácká „zdrava“. Horácké besedy 
1, 1927, č. 2, s. 4–5. (výstava)

KUBA, Walter: Na Mrkvancové pouti v Polné před  
2. sv. válkou. Polensko 2005, č. 1, s. 25–26.

KUBÁLKOVÁ, Hana: Průzkum lidové stravy na Nym-
bursku a Poděbradsku. ČL 52, 1965, s. 125–126.

KUBÁLKOVÁ, Hana: Zpráva o výsledcích dotazníko-
vého průzkumu u pamětníků na téma: Zpracování 
mléka a výroba mléčných výrobků na nymburském 

okrese. ČL 54, 1967, s. 355–356. (výroba a zpracování 
másla, výroba tvarohu a sýra)

KUČA, Jan: Nové sdružení Srdce Horácka připravilo 
seriál o Horácku: co se jedlo na Horácku. Velkomezi-
říčsko 25, 2014, č. 14, s. 3.

kuk: Národní poklad zvaný knedlík. Literární noviny 
20, 2009, č. 42 z 12. 10., s. 2. (výstava v Chebu)

KULÍŠKOVÁ, Alžběta: Rozhovor s Vladimírou Ja-
kouběovou. Muzejní čtvrtletník Muzea Českého ráje 
v Turnově 2014, č. 1, s. 6.

KUNČÍKOVÁ, Petra: De honesta voluptate – zajímavé 
kuchařské tisky ve fondu VKOL. https://www.vkol.cz/
cs/aktivity/konference-a-odborna-setkani/clanek/pro-
gram-16-rocnik-odborne-konference 

KUNZ, Ludvík: Lidové figurální pečivo. Katalog výsta-
vy. Brno 1978.

LANGER, Jiří: Experiment s lidovou stravou v muzeu. 
NA 12, 1975, s. 327–328.

LANSFELD, H.: Výroba černého nádobí v Modré  
u Velehradu. Slovácko 3, 1961, s. 85–89.

LEJSEK, Pavel: Ochutnali barokní jídla. Klatovský de-
ník 25, 2016, č. 75 z 25. 7., s. 2.

Lidové pečivo, krajská výstava. Dům kultury, Kyjov  
26. 11.–4. 12. 1977. Brno 1977.

LINHARTOVÁ, Klára: Dobré jídlo, dobré pití prodlu-
žují živobytí. Praha, NM 2010. 

MACHÁČKOVÁ, Karolína – ZELENÝ, Jiří – OSUCHA, 
Jonathan – HÁN, Jan – KORBELÁŘOVÁ, Irena – VINŠ, 
Zdeněk: Comparation of incidence of Fairground food 
and traditional food at Czech Gastronomy events:  
a field study. In: Czech Hospitality and Tourism papers 
vol. XVII, Issue 34, 2021, s. 4–16.



340

MALOVICKÝ, Václav: Labužníci měli sraz v Radocho-
vech již posedmé. Nepomucké noviny 17, 2017, č. 8, s. 14.

MAREŠ, Daniel: Martin Franc: Pro současného člo-
věka se historická strava nehodí. Dostupné na http://
www.vitalia.cz/clanky/pro-soucasneho-cloveka-se-
-historicka-strava

MARKUŠ, Michal: Stand und Ergebnisse der Nah-
rungsforschung in der Tschechoslowakei. Ethnologia 
Europaea 5, 1971, s. 121–129.

MAŠLÁŇ, Pavel: Pozvánky: Ve stínu pípy. Valašsko 45, 
2020, s. 54–55.

MATĚJKOVÁ, Jiřina: Konzervace lidového tradič-
ního pečiva. Čas. NM, odd. spol. věd, 133, 1964, č. 4,  
s. 218–226.

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Těsto jako 
sochařský materiál. Tvar 2, 1949, s. 220–226. (plastiky 
z těsta)

MERTLÍK, Vladimír: „Historik konzumu“ Martin 
Franc: O tom, jak jídlo ovlivňovalo a ovlivňuje náš ži-
votní styl. Reflex z 28. 10. 2020. (rozhovor)

MICHALCOVÁ, Veronika: Ochutnejte Českou re-
publiku – Czech Specials. Bak. práce. VŠE Praha 
2010. (projekt Czech Specials v praxi)

MICHLOVÁ, Markéta: Ochutnejte Českou republiku! 
– Kampaň Czech Tourism – Czech Specials. Bak. prá-
ce. Fakulta sociálních věd UK Praha 2011.

MITÁČKOVÁ, Michaela: Zlín si vyzkoušel, jak se jed-
lo u Baťů. Zvuk Zlínského kraje 2016, podzim–zima, 
s. 101–105.

MJARTAN, Ján: Zpráva o výskume ľudového ry-
bárstva na československom Pomoraví. Slovácko 7, 
1965, s. 152–153.

MŇUK, Z.: Pečení chleba. Zpravodaj středočeské 
vlastivědy a kronikářství 1970, č. 2, s. 202–203.

MORÁVKOVÁ, Naděžda: Křimické zelí, kulinární 
tradice a badatelský dějepis aneb Rodinná paměť  
a její využití ve výuce / Cabbage from Krimice, culina-
ry traditions and research history or Family memory 
and its use in teaching. MEMO 2021, č. 2, s. 122–137.

-mv: O ženské pořádnosti, šťastném domovu a dob-
rých radách do života čili o „kuchařkách“ výstava 
uspřádaná. Národopisná revue 1994, č. 1–2, s. 59–60.

NEČASOVÁ, Z.: Stezky dědictví nám pomohou najít 
„jídlo zblízka“. http://www.bio-info-cz/zijte-bio/stez-
ky-dediczvi-vam-pomohou-najit-jidlo-zblizka 

Nová metoda pěstování brambor – lidový výzkum. ČL 
5, 1950, s. 250.

NOVÁKOVÁ, Hana: Národopisný dotazníkový prů-
zkum ve sběrné oblasti poděbradského muzea. ČL 51, 
1964, s. 125.

O chlebu a pečivu. Dotazník NSČ – malý, č. 11.

O preclíkářích v Pobeskydí. Sláva výrobků sklenov-
ských a chlebovských preclíkářů. Polední deník 41, 
1940, s. 185.

O tucích. Dotazník NSČ – malý, č. 24.

O zvycích a pověrách vztahujících se ke štědrovečer-
ním jídlům a pečivu. Dotazník NSČ – malý, č. 7.

OLIVOVÁ, Kateřina: Libreto k výstavě „Zatoulaná va-
řečka“. Bak. práce. FF MU Brno 2013.

OREL, J.: Lidová užitková keramika. (Výstava Oblast-
ního muzea z Gottwaldova v Malenovicích.) NA 3, 
1966, č. 3–4, s. 59.



341

ORLOVÁ, Veronika.: Analýza stravovacích zvyklostí 
venkovského obyvatelstva. Bak. práce. Technologická 
fakulta Univerzita Tomáše Bati Zlín 2007.

OSTŘANSKÁ, Ivana: Sušárny ovoce – nový výzkumný 
projekt Muzea regionu Valašsko. Valašsko 39, 2017, s. 52.

OŠANCOVÁ, Kateřina: O kuchařských knihách. Vý-
živa lidu 41, 1986, s. 135. (dotazníková akce)

Otázky a odpovědi. ČL 22, 1913, s. 104–105, 207–208, 
255–256, 301–304. (mj. lid. strava o svatodušních svátcích)

PÁNEK, Jaroslav: Konference o výživě a stravování 
v pozdním středověku a raném novověku. ČČH 94, 
1996, č. 3, s. 698–699.

-pap-: Výstava tvarůžky a tvarůžkáři. Zprávy KVM 
v Olomouci 1986, s. 30.

PARMOVÁ, Markéta: Národní gastronomické pro-
dukty, suroviny a s nimi spojené eventy. Bak. práce. 
VŠE Praha 2014.

PÁŠOVÁ, Petra: Skanzen provoní tvarůžky. Zapojte se 
do jejich výroby. Olomoucký deník 2013, č. 190 z 16. 8., 
s. 7.

PAVELČÍK, Jiří: Několik poznámek k metodice výzku-
mu zabijaček na Moravě. VVM 51, 1999, č. 2, s. 172–176.

PAVELČÍK, Jiří: Slavnosti česneku na zámku. MK 37, 
2001, č. 5, s. 27.

PAVLOVÁ, Vladimíra: Babiččiny kuchyně v zelené: 
vltavotýnské muzeum otevřelo výstavu o běžných do-
mácnostech našich předků. Českobudějovický deník 
17, 2008, č. 55 z 5. 3., s. 25.

Pečení tradičních koláčů v Bernarticích nad Odrou. 
2017. www.muzeumnj.cz/aktuality/peceni-tradicnich-
-kolacu 

PECHOVÁ Jarmila: Soupis máslových forem v Etno-
grafickém ústavu Moravského zemského muzea – vy-
užití počítače v muzejní praxi. Folia ethnographica 31, 
1997, s. 51–66.

PECHOVÁ, Jarmila: Rukopisné záznamy Miroslavy 
Ludvíkové k výzkumu lidové stravy. Folia ethnogra-
phica 47, 2013, č. 2, s. 199–218.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Strava a výživa z pohledu histo-
riků. ČČH 88, 1990, č. 1–2, s. 218.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Development and possibilities 
of historical studies of meals and nourishment in Bo-
hemia In: European food history. A Reserach Review 
ed. by Hans J. Teuteberg. Leicester University Press 
1992, s. 236–255.

PLESSINGEROVÁ, Alena: Voňavý čas vánoční. Mu-
zejní a vlastivědná práce 26, 1988, č. 2, s. 107–108.

POKORNÍK, Jan: Gastronomie a její popularizace 
v médiích se zaměřením na osobnosti české a světové 
gastronomie. Bak. práce. FPF SU Opava 2017.

POSPÍŠILOVÁ, Alena: Zpráva o dotazníkové akci 
„Lidové pečivo na Kolínsku“ pořádané Oblastním  
muzeem v Kolíně. ČL 57, 1970, č. 5, s. 319.

PROCHÁZKA, Lubomír: Výstava perníkářských fo-
rem v Oblastním muzeu v Náchodě. Časopis muzejní 
a vlastivědné práce 24, 1986, s. 136.

Projekt Ochutnejte Moravu. Centrála cestovního ru-
chu – Jižní Morava 2013. http://www.ccrjm.cz/projek-
ty/ochutnejte-moravu 

Provolání ku členstvu vlasteneckého musejního spol-
ku olomouckého. Časopis VSMO 1887. (první forma 
dotazníku, mj. o jídle)

RÁČEK SEIDLOVÁ, Adéla: Česká tradiční kuchyně. 
Závěrečná zpráva. Praha 2003. 



342

RAJTMAJEROVÁ, Zuzana: Projekt „kulinářské umě-
ní“ na střední škole hotelnictví a gastronomie. SČM-
SD Praha s.r.o. v Praze-Klánovicích 2017.

REZKOVÁ, Miluše: Tradiční česká kuchyně a my. Ma-
teriál Sociologického ústavu AV ČR. Tisková zpráva 
CVVM, sv. OR30815.

RICHTEROVÁ, Petra: Navaříno, napečíno, naklizí-
no. Katalog výstavy. Prachatice, Prachatické muzeum 
2013.

ROUBIC, Antonín: Výstava moderní kuchyně v Olo-
mouci v červnu 1914. Okresní archiv v Olomouci 1980. 
Olomouc 1981, s. 151.

ŘEZNÍČKOVÁ, V.: Výživa obyvatel v Bystřici nad Ol-
zou a okolí. Zpráva o výzkumu v roce 1951. Národopis-
ná sbírka Slezského ústavu v Opavě.

ŘÍHOVÁ, Ludmila – POSLTOVÁ, Aloisie: O kursu va-
ření ve Vinařicích. Výživa lidu 12, 1957, s. 74.

SECKÁ, Milena: Kde se (české) pivo vaří. Starožitnosti 
a užité umění 1997, č. 7–8, s. 34–35. (sbírka plakátů z 19. 
století v Náprstkově muzeu v Praze)

SEIDLOVÁ, Adéla: Česká tradiční kuchyně. Naše 
společnost 1, 2003, č. 3–4, s. 5–10. (výzkum, výsledky 
dotazníkové akce)

SEKERKA, Tomáš: Nově vzniklé muzeum másla.  
D 20, 1998, č. 2, s. 53.

SCHWARTZHOFFOVÁ, Eva: Gastrofestivaly jako 
produkt event. turismu a forma kulturního cestování. 
In: Vaníček, J.: Gastronomie a cestovní ruch. Opava, 
SU 2017, s. 72–86.

SILNÁ, Barbora: Liberec hledal zapomenuté krajové 
recepty. Právo 18, 2008, č. 93 z 19. 4., s. 13.

SOUČEK, Karel: Berounské muzeum se věnuje stra-
vování. Berounský deník 2012, č. 131 z 5. 6., s. 1. (výstava 
z historie stravování pod širým nebem)

100 let první výstavy umění kuchařského a hostinství 
v Plzni. Plzeň 2004.

STRÁNSKÁ, Drahomíra: Dotazy o jídlech charakte-
ristických pro určitý kraj. Věstník Národopisné spo-
lečnosti čsl. 1961, č. 1, s. 31–32.

STUDNICKI, Grzegorz: Muzealizacja sfery kulinar-
nej Śląska Cieszyńskiego. Czyli między tradycją, pa-
mięcią i tożsamością kulturową a doświadczeniem. 
In: Historie kuchenne: rola i znaczenie pożywienia  
w kulturze, III. Cieszyn 2009, s. 280–294.

Svatební pečivo v Sedlčanském museu. Ohníčky mlá-
dí 1, 1924, s. 82.

SVOBODOVÁ, Bára: Změny ve způsobu stravování 
českého obyvatelstva v průběhu jednoho století. Bak. 
práce. PedF UK Praha 2018. (dotazníky)

SÝKOROVÁ, Vladimíra: Máslovické muzeum másla. 
Antique 6, 1999, č. 3, s. 8–9.

SÝKOROVÁ, Vladimíra – CHALUPNÝ, Vladimír: 
Muzeum másla v Máslovicích aneb chvála dobrého 
nápadu. DaS 2002, č. 3, s. 53–54.

SYROVÝ, F.: Krajová jídla na STTM (v Ostravě).  
Čs. pohostinství 12, 1966, č. 15, s. 230–231.

ŠKOCH, Milan: Jihočeské folklorní soubory v pís-
ních, zvycích a lidové kuchyni. Lanškroun 1999.

ŠMATOVÁ, Nataša: Muzeum bude plné knedlíků: 
amatérští i profesionální kuchaři se mohou pochlubit 
svým kulinářským uměním. Chebský deník 18, 2009, 
č. 218 ze 17. 9., s. 2.



343

ŠMELHAUS, Vratislav: Vývoj pěstování okurek na 
území ČSSR v expozici Čs. zemědělského muzea. ČL 
52, 1965, s. 252–253.

ŠTĚPÁNEK, Ladislav: Strava – doklad životní úrovně 
lidu. Naše vlast 2, 1954, s. 75. (pokyny ke sběru materiálu 
o stravě)

ŠTĚPÁNOVÁ, Irena: Káva, kafíčko, kafe ve Středo-
českém muzeu (v Roztokách u Prahy). NA 6, 1996,  
s. 200–201.

ŠTĚPÁNOVÁ, Irena: Sousedé na talíři – Die Nach-
barn auf dem Teller. O společném a rozdílném v ku-
chařském umění jižní Moravy a Dolního Rakouska. 
Výstava v Etnografickém ústavu Moravského zemské-
ho muzea v Brně 2011. ČL 98, 2011, s. 417–418.

ŠTĚPÁNOVÁ, Irena: Krmě, jídlo, žrádlo. Národopis-
ný věstník 30 (72), 2013, č. 1, s. 90–91.

ŠTIKA, Jaroslav: Bádání o lidové stravě (metody, pra-
meny, perspektiva). In: Lidová strava na Hané. Sbor-
ník příspěvků ze VI. odborné konference 26. a 27. 11. 
1997. Olomouc 1998, s. 5–9.

ŠTIKA, Jaroslav: Lidová strava a muzea v přírodě. Ná-
rodopisná revue 9, 1999, č. 2, s. 85–86.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Návrh na výběr témat pro Národo-
pisný atlas ČSSR – lidová strava. NVČ 1, 1966, č. 1–2, s. 35.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Výsledky dotazníkové akce k li-
dové stravě. Věstník NSČ a SNS 1966, č. 3–4, s. 3–4, 
47–51.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Lidové pečivo v muzejní sbírce. 
Muzejní a vlastivědná práce 10 (80), 1972, s. 5–17.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Problematika studia stravy. Zpra-
vodaj KSVI 1974, s. 1. Etnografie pražského dělnictva, 
s. 93–96.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Dvě výstavy lidového pečiva (Žďár 
nad Sázavou, listopad 1976; Slaný, prosinec 1976 –  
duben 1977). ČL 64, 1977, s. 243–244.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: K některým výsledkům ze studia 
stravy pražského dělnictva. Zpravodaj KSVI 8. Praha 
1977, s. 113–120.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Stav etnografického studia stravy 
dělníků. Zpravodaj KSVI 1979, č. 2. Výzkum českého 
dělnictva: Česko-německá spolupráce mezi Ústavem 
pro etnografii a folkloristiku ČSAV v Praze a etnogra-
fickým pracovištěm AV NDR v Drážďanech, s. 55–60.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Soutěž o nejlepší vánočku (v Re-
gionálním muzeu v Jílovém u Prahy, okr. Praha-Zá-
pad). ČL 86, 1998, s. 273–274.

ŠŮLA, Jaroslav: Výstava perníkových forem v Hradci 
Králové (březen–červenec 1964). ČL 52, 1965, s. 126.

ŠULC, Josef: Lidová kuchyně na Policku a Náchod-
sku. ČL 13, 1904, s. 175. (názvy, příprava, Náchod,  
Broumov)

ŠULCOVÁ, Milada: Domácí pečení chleba v Semi-
cích (okr. Nymburk). Vlastivědný zpravodaj Polabí 13, 
1973, s. 100–101.

ŠULCOVÁ, Milada: Pečení chleba na Poděbradsku. 
Výsledky dotazníkového průzkumu. NA 12, 1975, č. 4, 
s. 261–268.

TARCALOVÁ, Ludmila: Víš, co jíš, aneb co a jak se 
dříve jedlo. Dobrý den s Kurýrem 4, 2001, č. 46 z 12. 11., 
s. 10. (výstava ve Slováckém muzeu)

TARCALOVÁ, Ludmila: Víš, co jíš, aneb co a jak se 
dříve jedlo. Zpravodaj města Uherské Hradiště č. 12, 
2001, s. 28–29. (výstava ve Slováckém muzeu v Uherském 
Hradišti)



344

TOBOLOVÁ, Markéta: Inventář k osobnímu fondu 
Miroslavy Ludvíkové. Bak. práce. FF MU Brno 2017.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Konference o lidové stravě – 
Rožnov pod Radhoštěm 8. – 9. 10. 1980. ČL 68, 1981,  
s. 110–111.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Výstava Práce v kuchyni (Par-
dubice, červen–srpen 1988). ČL 76, 1989, č. 1, s. 49–50.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Kořeny lidové vý-
živy. Naše vlast 4, 1956, s. 179. (pokyny pro národopisný 
sběr ke stravě; specifika české a slovanské stravy)

URBANČÍK, Vojtěch: Stálá vinařská expozice v Hus-
topečích. MK 39, 2003, č. 6, s. 4.

URBANČÍK, Vojtěch: Muzeum oskeruší v Tvarožné 
Lhotě. MK 41, 2005, s. 4.

URBANČÍK, Vojtěch: Muzeum lidových pálenic Vlč-
nov. MK 46, 2010, č. 6, s. 4–5.

VANĚČKOVÁ, Zdeňka: Výstava Perníkářské a marci-
pánové formy v Jilemnici. ČL 76, 1989, č. 1, s. 50.

VANÍČEK, Lukáš: Prosečtí senioři sestavili kuchařku 
z dávných receptů. Chrudimský deník 24, 2015, č. 206 
z 3. 9., s. 3.

Vánoční kuchařská a cukrářská výstava. Výživa lidu 
12, 1957, s. 9.

Vánoční kuchařská výstava. Výživa lidu 14, 1959, s. 14.

VAŠKOVÝCH, Miroslav – VONDRUŠKA, Vlastimil: 
Ochutnejte historickou hostinu. Uherský Brod, Mu-
zeum JAK 2015. (14–16. stol.)

VEČERKOVÁ, Eva: Formy na máslo z dílny Josefa Ši-
lingera ve Valašském Meziříří. NA 21, 1984, s. 69–71.

VEČERKOVÁ, Eva: O výstavě „A ta kráva mléko 
dává…“ Národopisná revue 13, 2003, s. 55–56.

Vorspeise anstatt der Suppe. Umfrage. Sudetendeut-
sche Zeitschrift für Volkskunde 4, 1931, s. 130.

VRATISLAVSKÁ, Ester: Kuchařka plná vůní. MK 51, 
2015, č. 5, s. 30.

VRBOVÁ, Vanda: Koření. (Lidové koření v české lido-
vé stravě a léčitelství. Výstava, Praha) NA 16, 1976, č. 4, 
s. 318–319.

Vyhodnocení skupinových diskusí a rozhovorů s ko-
munikačními partnery z regionů Slezska, Slovácka  
a Podkrkonoší. Historicko-sociální výzkum s cílem 
zjištění povědomí vybraných skupin obyvatel ve vy-
braných regionech České republiky o tradicích kuli-
nární kultury v kontextu regionální a národní identi-
ty ve vědomí a paměti současné společnosti jako sou-
část výzkumné etapy, Tradiční stravování a pokrmy 
ve vědomí a paměti současné společnosti, projektu 
DG1802OVV Tradiční stravování a pokrmy ve vědo-
mí a paměti současné společnosti. Závěrečná zpráva. 
AUGUR Consulting s.r.o. Brno 2018.

Výstava kuchařského umění v Lázních Jeseníku. Vý-
živa lidu 14, 1959, s. 79.

Výstava Elektro-Praga a domácnost. Výživa lidu 14, 
1959, s. 176.

Z lipské výstavy kuchařské a hostinské. Hostimil 22, 
1905, s. 185, 232, 293.

ZÁLESKÁ, Miluše: Jak jsme vařili (výběr čtenářských 
ohlasů na Krkonošskou kuchařku). Krkonoše 21, 1988, 
č. 10, s. 31.

ZEDKOVÁ, A.: Kulturní turismus a regionální gastro-
nomie (výsledky průzkumu). 2013. http://kulturni-tu-
rismus-aregional-vyplnto.cz 



345

ZELENÝ, Jiří – VINŠ, Zdeněk: Ryba, kultura a ku-
linářství – vztah k lokálním komunitám a potenciál 
regionálního rozvoje: přehledová studie. In: Sborník 
mezinárodní vědecké konference Hotelnictví, turis-
mus a vzdělávání. Praha 2017, s. 204–213.

ZÍBRT, Čeněk: Lidová kuchyně a kuchařství staročes-
ké. ČL 16, 1907, s. 167–172. (k výstavě v Praze r. 1906, lite-
ratura o staročeském kuchařství)

ŽÁČEK, Rudolf: Kulinární dědictví Rakouského/Čes-
kého Slezska v české historiografii. Stav a perspektivy. 
In: Prymuszała, L. – Świtała-Trybek, D.: Dziedzictwo 
kulinarne Śląska w nowych kontekstach interpreta-
cyjnych. Opole 2021, s. 27–41.

ŽÁKOVÁ, Lucie: Archeologie na talíři: Jídlo na prv-
ním místě. Moravskotřebovské vlastivědné listy 27, 
2020, s. 74–75. (výstava)

ŽIŽLAVSKÝ, Bořek: Kuriozity z muzejních a soukro-
mých sbírek. Budou jelita i jitrnice. Zpravodaj města 
Uherské Hradiště 1999, č. 3, s. 15–17.

100 let první výstavy umění kuchařského a hostinství 
v Plzni. Plzeň 2004. 



346



347

 ČAJ 

ČERNÝ, Josef: V Havlíčkově Brodě byl pěstován čaj (r. 
1873). ČL 34, 1947, s. 180–181.

ČERNÝ, Karel: Káva, čokoláda, čaj a jiné požitky z ku-
chyně i lékárny 17. století. In: Buršíková, Z. – Chroust, 
V. – Viták, K. (edd.): Dělám to k větší slávě Boží a chvá-
le vlasti. In: Bohuslav Balbín a jeho doba: barokní je-
zuitské Klatovy 2014. Sborník příspěvků z konference. 
Klatovy 2014, s. 138–168.

J. N.: V Havlíčkově Brodě byl pěstován čaj (r. 1873). ČL 
2, 1947, s. 2.

KAIZL, Ladislav: Jak vařit šípkový čaj. Beseda venkov-
ské rodiny 1958, 8, č. 48, s. 14.

KRČEK, Tereza: Spotřeba kakaa, kávy, čaje a čokolá-
dy v meziválečném Československu. Moderní ději-
ny – časopis pro dějiny 19. a 20. století 23, 2015, č. 2,  
s. 135–155.

KŘÍŽOVÁ, Alena: Káva, čaj, čokoláda ve šlechtickém 
salonu. Katalog výstavy. Brno 2006. 

MAREŠOVÁ, Dana: Káva, čaj a čokoláda v každoden-
ní kultuře raně novověkých šlechtických sídel v čes-

kých zemích. Dipl. práce. PedF Jihočeská univerzita 
České Budějovice 2015.

MAREŠOVÁ, Dana: Ušlechtilé nápoje. Káva, čaj a čo-
koláda na šlechtických sídlech Čech a Moravy ve 2. 
pol. 17. a v 18. století na základě výzkumů zámeckých 
a palácových inventářů. Opera historica 19. České Bu-
dějovice 2018, č. 2, s. 47–60.

POLÁK, V.: Lexikální a etymologické drobnosti.  
II. Čaj – thé. NŘ 13, 1929, s. 204.

URBANČÍK, Josef: Recept nejen k prvému dubnu. 
MK 50, 2014, č. 2, s. 31. (čaj, Horňácko)

Z přednášek p. J. Šimáčka. Káva, čaj a čokoláda.  
Lumír 1865, 1. díl, s. 220.

ZÍBRT, Čeněk: Káva, čokoláda a čaj v XVII. století.  
Lumír 16, 1888, s. 59n.

 ČOKOLÁDA 

ČERNÝ, Karel: Káva, čokoláda, čaj a jiné požitky z ku-
chyně i lékárny 17. století. In: Buršíková, Z. – Chroust, 

NÁPOJE

NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE



348

V. – Viták, K. (edd.): Dělám to k větší slávě Boží a chvá-
le vlasti. In: Bohuslav Balbín a jeho doba: barokní je-
zuitské Klatovy 2014. Sborník příspěvků z konference. 
Klatovy 2014, s. 138–168.

DUMKOVÁ, Hanna: Čokoládová jídla a nápoje. Pra-
ha 1884.

KRÁMSKÝ, Stanislav – FEITL, Josef: Kniha o čokolá-
dě. Historie výroby čokolády a cukrovinek v českých 
zemích. Praha 2008. 

KRČEK, Tereza: Spotřeba kakaa, kávy, čaje a čokolá-
dy v meziválečném Československu. Moderní ději-
ny – časopis pro dějiny 19. a 20. století 23, 2015, č. 2,  
s. 135–155.

KŘÍŽOVÁ, Alena: Káva, čaj, čokoláda ve šlechtickém 
salonu. Katalog výstavy. Brno 2006. 

MAREŠOVÁ, Dana: Káva, čaj a čokoláda v každoden-
ní kultuře raně novověkých šlechtických sídel v čes-
kých zemích. Dipl. práce. PedF Jihočeská univerzita 
České Budějovice 2015.

MAREŠOVÁ, Dana: Ušlechtilé nápoje. Káva, čaj  
a čokoláda na šlechtických sídlech Čech a Moravy ve 
druhé polovině 17. a v 18. století na základě výzkumu 
zámeckých a palácových inventářů. Opera historica 
19. České Budějovice č. 2, 2018, s. 191–204. 

MAREŠOVÁ, Dana – DEMETER, Peter: Šlechtické 
neřesti. Káva a čokoláda na šlechtických sídlech Čech 
a Moravy. Katalog k výstavě na st. zámku Dačice. Čes-
ké Budějovice, NPÚ 2017.

NOVÁK, Pavel: Čtyři zastavení na cestě české čoko-
lády. In: Dobrou chuť. Sest. L. Nikrmajer a J. Petráš. 
České Budějovice, Jihočeské muzeum 2007, s. 16–27.

Z přednášek p. J. Šimáčka. Káva, čaj a čokoláda. Lu-
mír 1865, 1. díl, s. 220.

ZÍBRT, Čeněk: Káva, čokoláda a čaj v XVII. století. Lu-
mír 16, 1888, s. 59n.

 KÁVA 

ALTRICHTER, Anton: Der erste Kaffee. Handwerker 
(Budweis) vom 15. Juli 1902.

AUGUSTÍN, Jozef: Povídání o kávě. Kávovníkové zrno 
(Coffea arabica). Káva a kávoviny jako významné po-
travinářské pochutiny. Olomouc 2003.

BENEŠ, Josef: Káva. NŘ 20, 1936, č. 9, s. 246.

BRODIL, J.: Kávové náhražky. Tábor 1922.

ČEPEK, F.: Kávové náhražky (suroviny). Praha 1920.

ČERNÝ, Karel: Káva, čokoláda, čaj a jiné požitky z ku-
chyně i lékárny 17. století. In: Dělám to k větší slávě 
Boží a chvále vlasti. In: Buršíková, Z. – Chroust, V. – 
Viták, K. (edd.): Bohuslav Balbín a jeho doba: barokní 
jezuitské Klatovy 2014. Sborník příspěvků z konferen-
ce. Klatovy 2014, s. 138–168.

ČERNÝ, Karel: Z lékárny do kuchyně. Dějiny kávy ve 
střední Evropě v raném novověku. Česká a slovenská 
farmacie 66, 2017, č. 6, s. 294.

DOLEJŠÍ, Diana: Káva v českých zemích. Bak. práce. 
FF UK Praha 2018.

DONÁT, Břetislav: Československý importér kávy. 
Třebíč, vl. n. 1930. 

ELGNER, Franz: Wie der Bohnenkaffee bis in die 
Heimat kam. Deutsche Wacht 25, 1925, č. 22, s. 1.



349

FABIÁNOVÁ, Jiřina: Sto let s vůní Dadákovy kávy. 
Zvuk Zlínského kraje 2005, podzim, s. 81–85.

HEMERLÍKOVÁ, Blanka: Kávový svět Popelky Biliá-
nové. In: Novotný, V.: Hospody a pivo v české společ-
nosti. Praha 1997, s. 107–113.

HRUŠKA, Jan František: Obrázky a zkazky z Chod-
ska. (II. Z historie kávy na Chodsku) ČL 14, 1905,  
s. 363–366.

Jak vařili v Kladrubech „kafe“. Pod Blaníkem 6, 1926/27, 
s. 143.

KOBLIC, Josef: Káva: její vlastnosti, druhy a posuzo-
vání vzhledem k platnému zákonu o potravinách ze 
dne 16. 1. 1896 a k návrhům pro příští Potravní Zákon-
ník Rakouský. Praha 1899. 

KOBLIC, Josef: Žitná káva a žitné kávové konzervy. 
Praha 1935.

KRČEK, Tereza: Spotřeba kakaa, kávy, čaje a čokolá-
dy v meziválečném Československu. Moderní ději-
ny – časopis pro dějiny 19. a 20. století 23, 2015, č. 2,  
s. 135–155.

KŘÍŽOVÁ, Alena: Káva, čaj, čokoláda ve šlechtickém 
salonu. Katalog výstavy. Brno 2006. 

KUBÁSKOVÁ, Lucie: Původ kávových náhražek a je-
jich rozšíření v českých zemích. In: Prameny a studie 
55. Praha, NZM 2015, s. 178–185.

KUDRIOVSKÝ, Richard: Das Kaffeehaus in der Dop-
pelmonarchie: zwischen Wiener Typus und nationa-
lem Ausdruck. In: Mehrsprachigkeit in Zentraleuro-
pa. Wien 2012, s. 189–206.

LAIN, Bohumír: První sirky a káva v Klapém. Vlasti-
vědný sborník Podřipska 1, 1923/24, č. 10, s. 166–167.

LINHARTOVÁ, Stanislava: Kterak vařila jedna hos-
podyně kávu zač. 19. století. ČL 30, 1930, s. 132.

MAREŠOVÁ, Dana: Káva, čaj a čokoláda v každoden-
ní kultuře raně novověkých šlechtických sídel v čes-
kých zemích. Dipl. práce. PedF Jihočeská univerzita 
České Budějovice 2015.

MAREŠOVÁ, Dana: Ušlechtilé nápoje. Káva, čaj  
a čokoláda na šlechtických sídlech Čech a Moravy ve  
2. pol. 17. a v 18. století na základě výzkumů zámec-
kých a palácových inventářů. Opera historica 19. Čes-
ké Budějovice 2018, č. 2, s. 47–60.

MAREŠOVÁ, Dana – DEMETER, Peter: Šlechtické 
neřesti. Káva a čokoláda na šlechtických sídlech Čech 
a Moravy. Katalog k výstavě na st. zámku Dačice. Čes-
ké Budějovice 2017.

MARHOLD, Jiří: Jak se dostalo kafe do horských cha-
lup. Krkonoše 29, 1996, č. 4, s. 19.

MÍK, Rudolf: O dřívějších poměrech v Luboměři. 
Oderské vrchy 1, 1947/1948, č. 8–9, s. 99–101. (káva = ho-
dové jídlo)

MÜLLER, Michal: Der Kaffee im Egerlande. Egerer 
Jahrbuch (Kalender) 37, 1907, s. 102–113.

MÜLLER, Michal: Káva na Chebsku. Přel. Eva Vaň-
ková, Iva Votroubková. Sborník Muzea Chebska sv. 4, 
1996, s. 80–83.

PERNICA, B.: O první české cikorce (Mochtín). Prav-
da, orgán KV KSČ v Plzni 44, č. 215.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Die Anfänge des Kaffeetrin-
kens in Böhmen und die Rolle der Kaffeegesellschaf-
ten in de tschechischen nationalen Wiedergeburt. 
In: Kaffee im Spiegel europäischer Trinkensitten. Ed.  
D. Ball. Zürich, Johann Jacobs Museum, s. 203–206.



350

POKORNÝ, Dušan: Kterak káva Prahu dobyla. Pra-
haʼ81 12, č. 2, s. 28–29.

POLÁK, V.: Lexikální a etymologické drobnosti. I. 
Káva – kafe. NŘ 13, 1929, s. 204.

RYNEŠ, Václav: První česká cikorka. Naše vlast 6, 1958, 
s. 20.

SLEZÁČKOVÁ, Jana: Kolínská cikorka v letech 1864–
1999. Muzeum Prostějovska: Zpravodaj 2004, seš. 1–2, 
s. 79–82.

SVOBODOVÁ, Anežka: Jak se na Kladně před lety 
vařila káva. Vlastivědný sborník okresu slánského  
a kladenského 12, 1934/35, s. 187–188.

ŠTĚPÁNOVÁ, Irena: Káva, kafíčko, kafe ve Středo-
českém muzeu (v Roztokách u Prahy). NA 6, 1996,  
s. 200–201.

VAŠÁK, Karel: Co vypravovala teta. Zálesí 16, 1934/1935, 
s. 32. (jižní Morava, káva)

VTÍPIL, Jan: Výroba kávovin v pardubickém regionu 
v meziválečném období. Dipl. práce. FF Univerzita 
Pardubice Pardubice 2009.

Z přednášek p. J. Šimáčka. Káva, čaj a čokoláda.  
Lumír 1865, 1. díl, s. 220.

ZÍBRT, Čeněk: Káva, čokoláda a čaj v XVII. století.  
Lumír 16, 1888, s. 59n.

ZÍBRT, Čeněk: Paběrky z dějin kávy v Čechách. Ná-
rodní politika 14, 1896, č. 204, z 26. 7.

ZÍBRT, Čeněk: Píseň o mlsání kafíčka z roku 1830. Vy-
drovy besedy 7, 1907, č. 7, s. 173–175.

ZÍBRT, Čeněk: Giorgio Diodato, Damascenus, první 
kavárník pražský. ČL 17, 1908, s. 47–55.

ZÍBRT, Čeněk: Boj proti kávě r. 1840. Vydrovy besedy 
13, 1913, s. 332–333.

ZÍBRT, Čeněk: Kašpárek na divadle o kávových na-
hrážkách 1796. Národní politika 35, 1917, č. 292, z 24. 10.

ZÍBRT, Čeněk: Píseň o kávě ze začátku 19. století. ČL 
26, 1926, s. 71–72.

ZÍBRT, Čeněk: Jak se k nám dostala káva. Národní lis-
ty 67, 1927, č. 33, z 3. 2.

ZÍBRT, Čeněk: Jak Čechové pražili a vařili kávu r. 1833. 
In: Kulikův humoristický kalendář 1928.

 MEDOVINA 

BROŽOVÁ, Dagmar: Medové pečivo a nápoje. Praha 1991. 

bs: O medovině. Výživa lidu 3, 1948, s. 133–134.

bs: Medovina v minulosti. Výživa lidu 4, 1949, s. 329–331.

DUPAL, Libor: Kniha o medovině. Praha 1997. (2. vyd. 2004)

HÁJEK, František: Výroba medoviny. Praktické naučení, 
jak snadnými a osvědčenými způsoby vyráběti lze me-
dovinu a různé nápoje z medu. Dle zkušeností vlastních 
a četných vynikajících odborníků. Praha 1890.

JANOVSKÝ, Rudolf – JELÍNEK, Jan – JANUŠTÍKO-
VÁ, Julie: Medařství. SA 5, 1906, s. 218–235. (mj. odd.  
3. Medovina na staročeský způsob)

JANŠA, Antonín: Umění o chování včel, z Německa 
v Čechy uvedená k obecnímu užitku zvlášť v krá-
lovství českém od K. J. A. Trutnovskýho. Praha 1777.  
(s. 203, recept na vaření medoviny)



351

JANUŠTÍKOVÁ, Julie: Medovina na staročeský způ-
sob. SA 5, 1906, s. 224–226.

PEŠTA, Jiří: Několik poznámek k historii vaření cheb-
ské medoviny. Sborník muzea Karlovarského kraje 22, 
2014, s. 7–24.

PEŠTA, Jiří: Snůška starožitných, nadmíru uži-
tečných a dozajista zaručených receptů ze 14. až  
17. století ku přípravě medoviny aneb pícího medu. In: 
Knut – ústecký labužník. Sborník k šedesátinám Vla-
dimíra Kaisera. Sest. P. Karlíček. Ústí nad Labem 2014,  
s. 113–140. (Německo, Švédsko, Čechy)

SOLNÁŘOVÁ, Božena: Medovina v minulosti. Výživa 
lidu 4, 1949, s. 202–203.

SVOBODA, Jaroslav: O medovém perníku, chlebě  
a medové limonádě. Praha 1932. 

SVOBODA, Jaroslav: Výroba medoviny, medových 
vín a likérů. Praha 1932.

ŠIROKÝ, R.: Pitná, užitková a odpadní voda v českých 
městech ve středověku a raném novověku. Stav a per-
spektivy archeologického bádání. Památky archeolo-
gické 91, 2000, s. 345–410.

THUMA, Alois: Med a zužitkování jeho v domácnos-
ti, v perníkářství a cukrářství. Chrudim 1886.

ZÍBRT, Čeněk: Recept na staročeskou medovinu „mi-
livskou“. ČL 24, 1924, s. 304–307.

ZÍBRT, Čeněk: Spor o medovinu vypitou od much. 
ČL 24, 1924, s. 149–150.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské umění kuchařské. Praha 
1927, s. 367–368.

 JINÉ 

BARTOŠ, Ivan a kol.: Sedm tváří ovocnářství. Bruntál, 
MAS Nízký Jeseník 2012. (mj. postupy výroby moštů, 
pálenek, sušení ovoce, krajové recepty)

BUFKOVÁ-WANKLOVÁ, Karla: Hanácká kyselka. 
Náš domov 10, 1901, č. 3–5.

„Grul“ nápoj. SA 8, 1909, č. 31, s. 151. (nápoj z mláta)

J. L. P.: Ze slezské kuchyně (jídla a nápoje). Bezkydské 
besedy 1916, č. 5–6–7, s. 88–91.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Z babiččiny zahrádky do 
dědova sklípku: tradiční podomácká výroba nápojů 
z ovoce a bylin v Pojizeří. Turnov, Muzeum Českého 
ráje 2012. 

JÁSEK, Jaroslav: Stolní voda v pražských domácnos-
tech. In: Ledvinka, V. (ed.): Dobrou chuť, velkoměsto. 
Sborník příspěvků z 23. vědecké konference Archivu 
hlavního města Prahy usp. ve spolupráci s Institutem 
mezinárodních studií Fakulty sociálních věd Univer-
zity Karlovy ve dnech 5. a 6. 10. v Clam-Gallasově pa-
láci v Praze. Documenta Pragensia XXV. Praha 2007, 
s. 393–416.

KAIZL, Ladislav: O kyselých kvašených nápojích  
a o podkrkonošském kyselu. Lada, list pro zájmy inte-
ligentních žen 1942, 64, č. 1, s. 15; č. 3, s. 47.

KLOFEROVÁ, Stanislava: Sodovka a limonáda. In: 
Kloferová, St. – Šípková, M.: Život ve slovech, slova 
v životě. Procházka labyrintem českých nářečí. Praha 
2018, s. 156.

KNAP, Jaroslav: Kofola v historii a současnosti. Vlas-
tivědné listy Slezska a severní Moravy 30, 2004, č. 1,  
s. 27–29. 



352

KRAMOLIŠ, Čeněk: Valašská jídla. Naše Valašsko 9, 
1946, s. 132–135. (nejčastější jídla, 18 předpisů typických 
jídel a nápojů)

KRAVAR, Zdeněk: Z historie výroby sodové vody 
v Opavě a okolí. Vlastivědné listy Slezska a severní 
Moravy 38, 2012, s. 1–3.

MEJSTŘÍK, Vladimír: Instantní kakao. NŘ 60, 1977,  
s. 108n.

STOLIČNÁ, Rostislava: Jedlá a nápoje našich pred-
kov. Bratislava 1991.

SWIERCZEKOVÁ, Lucie: „Je to Zátkova? Ptá se kaž- 
dý, kdo chce píti opravdu dobrou limonádu,“ aneb zát- 
kovské podnikání. Výběr š. 3, 2012, s. 177–185.

ŠIROKÝ, R.: Pitná, užitková a odpadní voda v českých 
městech ve středověku a raném novověku. Stav a per-
spektivy archeologického bádání. Památky archeolo-
gické 91, 2000, s. 345–410.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Nápoje ve žních – 
včera, dnes a zítra. Výživa lidu 7, 1952, s. 99–101.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Nápoje našich 
předků. Výživa lidu 24, 1969, s. 104–105.

VENCL, Slavomír: Archeologie žízně. Archeologické 
rozhledy 46, 1994, s. 283–305.

ZÍBRT, Čeněk: Julep. Vzkříšený název staročeský. ČL 
20, 1911, s. 279–282. (ovocná šťáva; historie názvu)

ZÍBRT, Čeněk: Chvála žitného nápoje před sto lety. 
Vydrovy besedy 13, 1913, s. 164–165.

 PÁLENKY 
BARTOŠ, Ivan a kol.: Sedm tváří ovocnářstí. Bruntál, 
MAS Nízký Jeseník 2012. (mj. postupy výroby moštů, 
pálenek, sušení ovoce, krajové recepty)

BRODESSER, Slavomír: O ovocných destilátech a je-
jich roli v dějinách. VVM 68, 1996, s. 293–294.

čk: Jablkovice ze sladkých jablek. Noviny z pod Rad-
hoště 20, 1918, č. 5, s. 3.

Likér ze švestek. Noviny z pod Radhoště 20, 1928,  
č. 36, s. 3.

NESŇAL, M.: Pálení kořalky z hrušek. Milotický hos-
podář 16, 1905, č. 9, s. 236.

NEŠPOROVÁ, Zuzana: Višňák – na chuť i na zdraví! 
MK 49, 2013, č. 5, s. 30.

Pálení, pivečko, borovička, ono do mňa teče jak vodič-
ka… Zajímavosti z dějin výroby a konzumace alkoho-
lu. Valašsko 11, 2003/02, s. 4–7.

POSPĚCHOVÁ, Petra: Pálenky máme v krvi. Lidové 
noviny 2017, č. 44 z 3. 11., s. 20–25. (slivovice, pálenka)

SEDLÁČEK, Josef: O lihových nápojích, jichž požíváme. 
Šumavan 12, 1879, s. 235, 245, 257, 277, 299, 307, 319, 341, 371.

ALKOHOLICKÉ NÁPOJE



353

SEVERIN, Jiří: Lidové pálenice Moravsko-slovenské-
ho pomezí. Zvuk Zlínského kraje 2009, podzim–zima, 
s. 83–87.

SNÁŠIL, Robert: Nález nejstarší destilační aparatury 
na Moravě. VVM 35, 1983, s. 76–79.

ŠIMEČKOVÁ, Marta: Anýzka, brňola, enciánka aneb 
pojmenování destilátů a likérů v nářečích českého 
jazyka. In: Tradiční kulturní kontexty pití alkoholu  
a kouření. Edd. Petr Číhal a Vítězslav Vilímek. Uher-
ské Hradiště, Slovácké muzeum 2021, s. 171–182.

TEBICH, J.: Různé o zužitkování ovoce. F) Ovocné ko-
řalky. Hospodář moravský 17, 1896, č. 24, s. 186.

ZÍBRT, Čeněk: Z tajů destilačního umění staročeské-
ho. Světozor 10, 1909/10, s. 87n.

 PIVO 
ALTMAN, Karel: Zíbrtova četba o pivě vážná i čtveráči-
vá. In: Zíbrt, Čeněk: Z dějin piva. Praha 2013, s. 271–279.

ANDERLÍK, K.: Pivovarnictví. Vinařství. Lihovarnic-
tví. Výroba octa. Výroba hořčice. In: Encyklopedie 
mládeže 6. Praha 1933, s. 33–39, 139–154, 160–162, 251–
267, 364–366.

ANONYM: Pivo z pýru. Česká revue 10, 1916/17, č. 10, s. 613.

ANONYM: Z čeho možno ještě dnes vařit pivo? Česká 
revue 10, 1916/17, č. 2, s. 119–120.

BAĎURA, J.: Naše hospodyně vařily i pivo. SA 5, 1906, 
s. 108–109.

BALLNER, František: Proč Valaši neměli rádi pivo. 
Hlasy muzea a archivu ve Frenštátě pod Radhoštěm 
17, 2000, č. 3–4, s. 61–62.

BARTOŠ, Miloslav: O starých pivních lahvích. Krko-
noše 29, 1996, č. 5, s. 28–29.

BASAŘOVÁ, Gabriela: Přínos Tadeáše Hájka z Hájku 
českému a světovému pivovarnictví. In: Drábek,  
P. (ed.): Tadeáš Hájek z Hájku. Vol. 1. Praha 2000. 

BASAŘOVÁ, Gabriela – HLAVÁČEK, Ivo: České pivo. 
Pacov 1998. 

BENEŠ, B.: Jak se měřívalo pivo a víno. ZM 4, 1926,  
č. 5, s. 78–79.

BRADELSKÝ, J. A.: Pivo v národních písních. OON 9, 
1879, č. 14, s. 105–106; č. 15, s. 113–114.

BRAUNŠTEINOVÁ, Zlatuše: K jedné četně doložené 
slovní čeledi aneb nenie lepšie silnice než z kuchyně 
do pivnice. Čeština doma a ve světě 11, 2003, č. 3–4,  
s. 108–114. (pivo, jeho deriváty a komposita dle staročeské-
ho slovníku, výskyt ve středověkých textech)

BRODESSER, Slavomír: Pivo a pivovarnictví v muzej-
ním pojetí. VVM 47, 1995, s. 293–295. (expozice)

BROUČEK, Stanislav: Místo hospody v české lokální 
společnosti. In: Novotný, V.: Hospody a pivo v české 
společnosti. Praha 1997, s. 233–238.

Česko-polská píseň chvalořečná o pivu ze XVI. století. 
ČL 6, 1897, s. 116.

DANĚK, Radoslav: Valašsko a jeho pivo. Historické 
kořeny regionálních aspektů moderního pivovarnic-
tví. In: Valašsko historie a kultura II. Obživa. Edd.  
S. Urbanová, L. Dokoupil, J. Ivánek, P. Pumír. Ostrava 
2019, s. 226–237.

DRÁBEK, Petr: Medicínské aspekty v Hájkově knížce 
o pivu. In: TÝŽ (ed.): Tadeáš Hájek z Hájku. Vol. 1. Pra-
ha 2000, s. 93–94. 



354

DURDÍK, Tomáš: Bier und weitere alkoholische Ge-
tränke auf den Burgen. In: Alltag auf Burgen im Mit-
telalter. Braubach 2006, s. 152–164.

DURDÍK, Tomáš: Pivo a další alkoholické nápoje na 
českých hradech. Muzejní a vlastivědná práce 44, 
2006, č. 1–2, s. 118–123.

DVOŘÁČEK, Jiří: Pivní polévka. Krušné hory – západ 
4, 2015, č. 1, s. 25.

F. K.: Kterak se má s pivem zacházeti. OON 15, 1885,  
č. 12, s. 115.

GROSS, Hynek: K pivovarnictví rožmberskému v Prá-
cheňsku v XVI. století. Pivovarský časopis Kvas 32, 
1904, č. 21, s. 335–338.

HAJN, Ivo: Pivo v české stravě. In: Dobrou chuť. Sest. 
L. Nikrmajer a J. Petráš. České Budějovice, Jihočeské 
muzeum 2003, s. 107–118.

HEROLDOVÁ, Lenka: Pivní kuchařka. 111 nejlepších 
pivních receptů inspirovaných tradiční českou ku-
chyní. Brno 2009. 

HLAVÁČEK, František: Ještě o významu piva pro fy-
ziologii výživy. Kvasný průmysl 4, 1958, č. 6, s. 131.

Hospody a pivo v české společnosti. Praha 1997.

HRUŠKA, Ondřej: Vliv zážitkové gastronomie na vý-
robu piva. Bak. práce. VŠ hotelová Praha 2013.

HRŮZA, Daniel: Pivo a jeho místo v gastronomii. Bak. 
práce. VŠ obchodní a hotelová Praha 2017.

CHYTKOVÁ, Dagmar: Nejstarší česká terminologie 
pivovarnická. Bak. práce. MU Brno 2008. 

JANÁČEK, Josef: Pivovarnictví v českých královských 
městech v 16. století. Praha 1959. 

JANČÍK, Drahomír: „Pít či nepít – tj., oč tu běží.“ Střety 
příznivců a odpůrců abstinence v meziválečném Čes-
koslovensku. Historická sociologie 6, 2014, č. 1, s. 47–69.

JANYŠKOVÁ, Ilona: Poznámky k staroslověnskému 
pivo. In: Slavia, časopis pro slovanskou filologii 39, 
1970, s. 361–363.

JEZBEROVÁ, Radka: Válečné pivo a chléb s jehličím. 
Svět potravin č. 5, 2017, s. 41–42.

JIRÁNEK, Tomáš: Těžký život abstinenta v rakous-
ké armádě pol. 19. stol. In: Veselý, M. – Kaiserová, 
K. (edd.): Pivo lepších časů. Ústí nad Labem 2007,  
s. 199–214.

JOHN, Jiří: Vaření piva v českých zemích a zaniklé pi-
vovary na Sokolovsku. Sokolov 2008. 

JORDÁNKOVÁ, Hana – SULITKOVÁ, Ludmila: Záli-
ba v „trpkém moku“ – benefit pro městskou pokladnu 
(na příkladu Brna v raném novověku). In: Trpké býti 
zdá se? Víno a vinařství v českých zemích ve středo-
věku a raném novověku. Sborník příspěvků z kon-
ference konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr.  
J. Kilián. Mělník, Regionální muzeum 2008, s. 191–203.

JOZA, Petr: Historie pivní láhve v Čechách. Praha 2019.

K dějinám piva a pivovarství v zemích českých. Pivo-
varské listy 1907, č. 5, s. 44.

KAIZL, Ladislav: Pivovarské kvasnice jako doplněk 
stravy. Praktický lékař český 1942, č. 10, s. 185–186.

Kde se pivo vaří. Brožurka k výstavě. Vsetín, OVM 
1996.

KOČÁR, Petr – BENEŠ, Jaromír – PREUSZ, Michal –  
VANĚČEK, Zdeněk: Ječmen a ječný slad ve středově-
ku a raném novověku v českých zemích. Kvasný prů-
mysl 61, 2015, č. 5, s. 153–158.



355

KOČÁR, Petr – KOČÁROVÁ, R. – LISSEK, J. – HŮR-
KOVÁ, J. – HARTMANNOVÁ, O. – KOSTROUCH, 
F.: Botanický příspěvek k archeologii žízně – archeo-
botanické analýzy sladů z vrcholného středověku až 
novověku. Ve službách archeologie 7, 2006, s. 175–182.

Kolikrát Čech může říci: jest opilý. Vydrovy besedy 13, 
1913, s. 216–218.

KONEČNÝ, František Viktor: Pořekadla a popěvky  
o pivě: glosy na čsl. pivovary. Praha 1938.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Produkce piva ve městech 
opavského knížectví ve 2. pol. 17. a v 1. pol. 18. stol. SlSb 
96, 1998, č. 4, s. 241–249.

KOTASOVÁ, Tereza: Historický vývoj pohostinství, 
pivovarnictví a gastronomické tradice od počátků do 
současnosti v Plzni. Dipl. práce. Západočeská univer-
zita Plzeň 2010.

KRSEK, Martin: Svět ústeckých hostinců v prvních 
letech okupace očima štamgasta. In: Veselý, M. – Kai-
serová, K. (edd.): Pivo lepších časů. Ústí nad Labem 
2007, s. 225nn.

KŘIVKA, Josef: Spotřeba piva v poddanských hospo-
dách v druhé polovině 16. století. Krušnohorský sbor-
ník historický, Regionální studie 7. Most 1968.

Kterak hospodyně pivo vařily. SA 3, 1904, s. 92.

KUBĚNKA, Jan: Řád vaření piva v Jaroměři. Kniha 
všelijakých pamětí. A–1. Jaroměřsko 3, 1949, č. 1, s. 6–8.

KŮRKA, Václav: Jak se za starodávna v Žatci pilo. Kra-
jem Lučanů 13,1946, č. 3–4, s. 20–21.

KUTTELVAŠER, Zdeněk: Suroviny k výrobě sladu  
a jeho náhražky, používané v minulosti k výrobě piva. 
Kvasný průmysl 19, 1973, č. 8, s. 174–175.

MACKOVÁ, Marie: O významu piva ve služebním ži-
votě c. k. úředníka. In: Veselý, M. – Kaiserová, K. (edd.): 
Pivo lepších časů. Ústí nad Labem 2007, s. 189–198.

MACURA, Vladimír: Hospoda v české vlastenecké 
kultuře. In: Novotný, V.: Hospody a pivo v české spo-
lečnosti. Praha 1997, s. 28–38.

MATĚJEK, František: K otázce budování pivovarů na 
našem feudáním velkostatku v první polovině 16. sto-
letí. ČMM 75, 1956, s. 366–381.

MATERKA, Antonín: Cechovní zápisky sladovnické. 
(Z kutnohorského archivu) ČL 31, 1931, s. 21. (příprava 
pokrmů a piva)

MENDELOVÁ, Jaroslava: Dovoz piva do pražských 
šlechtických paláců v 16. a 17. století. (Pražští náklad-
níci piva a jejich boj s konkurenčním pivem) Docu-
menta Pragensia IX/1. Praha 1991, s. 181–190.

MIKETOVÁ, Hana: Slezsko, země pivem oplývající? 
In: Dorko, Branislav a kol.: Opavský pivovar. Opava 
2015, s. 96–99.

mt: Když se ještě čepovalo těšetické pivo. Hanácký ka-
lendář 2000. Olomouc 1999, s. 77–78.

N. V. (Nováček, Vojtěch): O pijanství starých Čechů. 
ČL 10, 1901, s. 450.

NODL, Martin: „Sahaje vína rozliš piva.“ Sladovníci, 
krčmáři a pijáci. DaS 24, 2002, č. 6, s. 7–12.

NODL, Martin: Sociální aspekty středověkého měst-
ského pivovarnictví. In: Ledvinka, V. (ed.): Dobrou 
chuť, velkoměsto. Sborník příspěvků z 23. vědec-
ké konference Archivu hlavního města Prahy usp.  
ve spolupráci s Institutem mezinárodních studií Fa-
kulty sociálních věd Univerzity Karlovy ve dnech  
5. a 6. 10. v Clam-Gallasově paláci v Praze. Documenta 
Pragensia XXV. Praha 2007, s. 53–68, 433–435. 



356

NOVÁK, Josef: Kolik se uvařilo na panství piva roku 
1669. OON 48, 1918, č. 1.

NOVÁK VEČERNÍČEK, Jaroslav: Dějiny piva. Od zro-
zení až po konec středověku. Brno 2009. (2. vyd. 2015)

NOVOTNÝ, Vladimír: Hospody a pivo v české společ-
nosti. Praha 1997.

OPPL, Stanislav: Jak kdysi Fulnečtí piva vařívali. Kravař-
sko 3, 1934, č. 5–6, s. 83–85; č. 7, s. 107–109; č. 8, s. 121–123.

Pálení, pivečko, borovička, ono do mňa teče jak vodič-
ka… Zajímavosti z dějin výroby a konzumace alkoho-
lu. Valašsko 11, 2003/2002, s. 4–7.

PANOCH, Pavel: Džbán – koflík – půllitr. In: Krajina 
prostřených a prázdných stolů. II. Evropská gastrono-
mie v interdisciplinárním přístupu. Edd. B. Jedličko-
vá, M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Po-
labiny 2017, s. 62–83. 

PATERA, Adolf: Paběrky z rukopisů staročeských. Ná-
vod ku vaření dobrého piva z XV. století. ČL 7, 1898, s. 59.

PAUDLER, Anton: Berühmte Biere in Böhmen. Mit-
theilungen des Nordböhmischen Excursions-Clubs 
10, 1887, s. 35–38.

PEŠTA, Jiří: Když se v Milevsku vařilo pivo. Milevsko, 
Milevské muzeum 2008.

PEŠTA, Jiří: Pokles obliby pšeničných piv v 18. století na 
příkladu jihočeského panství Milevsko. In: Orosené dě-
jiny. Acta Universitatis Purkynianae Facultatis Philoso-
phicae, Studia historica. Ústí nad Labem 2019, s. 89–104.

PEŠTA, Jiří: O domácím vaření piva na Písecku  
v 1. pol. 20. stol. – se snůškou zaručených vál. receptů. 
In: Salut Victor! Sborník k první dekádě první stolové 
společnosti Collegium Cibium (2010–2020). Ústí nad 
Labem 2020, s. 55–66.

PRASEK, Vincenc: Pivo, kvasy. Komenský 10, 1882,  
s. č. 10, 159–160, č. 11, 175–176, č. 12, 191–192.

PRASEK, Vincenc: Naše hospodyně vařily i pivo.  
SA 5, 1906, s. 108.

RAK, Jiří: Pivo jako konstitutivní prvek vlastenecké 
ideologie. In: Novotný, V.: Hospody a pivo v české 
společnosti. Praha 1997.

RAK, Jiří: Pivo, víno – slavný odkaz starých předků. 
In: Knut – ústecký labužník. Sborník k šedesátinám 
Vladimíra Kaisera. Sest. P. Karlíček. Ústí nad Labem 
2014, s. 131–145. 

RAMEŠ, Václav: Pivo, maso a hrách. Co jedli staří Če-
chové. Receptář 1995, č. 9, s. 42.

RAMEŠ, Václav: Tekutý chléb našeho národa. Co jed-
li staří Čechové. Receptář 1995, č. 10, s. 42.

RYŠAVÁ, Eva: Pivo a pijáci v české kramářské písni. 
In: Novotný, V.: Hospody a pivo v české společnosti. 
Praha 1997, s. 19–27.

SALAČ, V.: Předchůdci československého pivovarnic-
kého průmyslu. Kvasný průmysl 2, 1956, č. 2.

SALZMANN, Zdeněk: Apoteóza (oslava) piva. Češti-
na doma a ve světě 22, 2014, č. 2, s. 75–80. (význam slova 
pivo a terminologie s tím spojená)

SECKÁ, Milena: Kde se (české) pivo vaří. Starožitnos-
ti a užité umění 1997, č. 7–8, s. 34–35. (sbírka plakátů  
z 19. století v Náprstkově muzeu v Praze)

SCHULZ, Václav: Reversy pijáků z XVI.–XVIII. stol. 
ČL 16, 1907, s. 437–440.

SIEGL, Karl: Speise und Trank im Alt-Eger. Deutsche 
Arbeit 3, 1903/04, s. 978–1003. 



357

SIEGL, Karl: Speise und Trank im Alt-Eger. Ein Bei-
trag zur Geschichte des Tafelwesens. Egerer Jahr-
buch, Kalender für das Egerland und seine Freunde 
1905, s. 159–196.

SMOLKOVÁ, Anna: Dodávky třeboňského piva na ví-
deňský trh v letech 1864–1908. Archivum Trebonense 
1996, s. 140–155.

SOUDKOVÁ, Jitka: Kultura piva v české společnosti. 
Dipl. práce. FF UK Praha 2006.

SOUDKOVÁ, Jitka: Pivo a hospody v kultuře české 
společnosti. Rig. práce. FF UK Praha 2008.

STANĚK, Josef: Blahoslavený sládek. Kapitoly z dějin 
piva. Praha 1984. (2. upr. vyd. 1998)

Staročeské pivo. Lumír 1857, 2. díl, s. 666.

STEJSKAL, Karel: Instituce hospod v sociální teorii  
a praxi rožmberského dominia (1550–1611). In: Kokoja-
nová, M. (ed.): Měšťané, šlechta a duchovenstvo v re-
zidenčních městech raného novověku (16.–18. stol.). 
Sborník příspěvků z konference v Prostějově 25.–27. 4. 
1995. Prostějov 1997, s. 376–408.

ŠEBESTA, Josef: Pivo jako inspirační zdroj v českých ná-
rodních písních aneb Život v písni od Rittersberka (1825) 
až po sbírku Dítě vlasti. In: Veselý, M. – Kaiserová, K. 
(edd.): Pivo lepších časů. Ústí nad Labem 2007, s. 199–214.

ŠEDA, O.: Třeboňské pivovarnictví v šesti staletích. 
Třeboň 1979.

TEMPÍR, Zdeněk: Pěstování chmele do 16. století  
a Tadeáš Hájek. In: TÝŽ (ed.): Tadeáš Hájek z Hájku. 
Práce z dějin techniky a přírodních věd sv. 1. Praha 
2000, s. 67–78.

TEMPÍR, Zdeněk: Tadeáš Hájek o chmelu a pivě. Ža-
tec 2000. 

TITRLOVÁ, Marcela: Staročeská kuchyně a pivo 
Bakalář. Pivo, Bier & Ale: měsíčník o kvalitě, tradici  
a rozmanitosti 10, 2020, č. 89, s. 48–53.

URBAN, Jan: Chvála piva a jeho role v českých ději-
nách. DaS 16, 1994, č. 6, s. 56–57.

VASILJEVOVÁ, Zdeňka: „Piviáda“ jako dobová výpo-
věď o pití piva v Čechách. In: Novotný, V.: Hospody  
a pivo v české společnosti. Praha 1997.

VYSTYD, Miloš: Topinky a pivní polévka. ČL 19, 1910, s. 112.

WINTER, Zikmund: Boj o pivo pivem. Světozor 24, 
1889/90, s. 459, 470, 484, 503.

ZEZULA, Michal: Odraz konzumace piva v archeolo-
gických nálezech z Opavy. In: Dorko, Br. a kol.: Opav-
ský pivovar. Opava 2015, s. 100–115.

ZÍBRT, Čeněk: Z dějin piva a pivovarnictví v zemích 
českých: řada statí kulturně historických, psaných 
populárně pro časopis Kvas. Praha 1894.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské obyčeje a pověry pivovar-
ské. Praha 1896. (Zvl. otisk z Věstníku KČSN 1896)

ZÍBRT, Čeněk: K dějinám piva a pivovarství v zemích 
českých. 1. Kouzla pivovarského umění. 2. Jan Jeník 
z Bratřic v rozjařené společnosti ctitelů piva. 3. V pivo-
vaře českém v polovici věku XVIII. Pivovarské listy 25, 
1907, č. 5, s. 44–46.

ZÍBRT, Čeněk: Karel Havlíček Borovský o dějinách sla-
dovnického řemesla. Pivovarské listy 25, 1907, s. 146–147.

ZÍBRT, Čeněk: O pivovaru a sladovně na panstvích 
komorních roku 1603 až 1702. Pivovarské listy 25, 1907, 
č. 9, s. 88–92.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské písně pivovarské. Sládek 2, 
1908, č. 13.



358

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Kterak hospodyně pivo 
vařily. Národní listy 49, 1909, č. 191 z 13. 7.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. O rozdílných nemo-
cech piva r. 1706. Národní listy 49, 1909, č. 356.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Rýmování staročes-
kých abstinentů. Národní listy 49, 1909, č. 100.

ZÍBRT, Čeněk: Pivo v písních lidových a znárodně-
lých. Praha 1909. (2. vyd. 2013)

ZÍBRT, Čeněk: V krčmě staročeské r. 1505. ČL 18, 1909, 
s. 271–273.

ZÍBRT, Čeněk: Pivo v písních lidových. Praha 1910.

ZÍBRT, Čeněk: Sladovnické obyčeje, zábavy, slavnosti 
a pověry v nákladnických domech a pivovárech čes-
kých. Praha 1910. (Příloha čas. Sládek, 4. roč.)

ZÍBRT, Čeněk: Listy z kulturních dějin městských pi-
vovarů. Praha 1912. (Otisk přílohy čas. Sládek, 5.–6. roč.)

ZÍBRT, Čeněk: Piviáda od Antonína Valenty Mělnic-
kého. Sládek 5, 1913, č. 32.

ZÍBRT, Čeněk: Z historie piva. Praha 2013.

ZÍBRT, Čeněk: Vrchnostenské pivo a český sedlák ve 
století XVIII. Sládek 7, 1915, z 28. 9.

ZMATLÍKOVÁ, Kristýna: Význam piva v gastronomii 
a lázeňství. Bak. práce. VŠ hotelová Praha 2014.

 SLIVOVICE 
BALAJKA, Josef: Jak Lipjané žili a se bavívali. (Vzpo-
mínky lipského rodáka) Podřevnicko, 2, 1940, č. 1,  
s. 18–22, č. 2, s. 41–43; 3, 1946, č. 2, s. 36–38, č. 3–4,  
s. 63–65; 4, 1947, č. 1, s. 8–10, č. 2, s. 19–21. (mj. svátky 
vánoční, pálení slivovice, zabijačky)

BRAVENEC, Pavel: O ovoci, ovocnářství a pálení sli-
vovice ve Vlčnově a okolí. MK 34, 1998, č. 2, s. 13.

BUCHLOVAN, Bedřich Beneš: Slovácká slivovice. 
MK 4, 1949, č. 10, s. 95–96.

BURIAN, H. V.: Slivovice a její výroba. Tábor 1894.

CEDIDLA, Josef: Ovocnářství v Senince u Vsetína. 
Valašsko 1, 1952, s. 15–17. (pěstování a zpracování tradič-
ními způsoby ovoce, slivovice, výroba povidel)

CEDIDLA, Vojtěch: Několik poznámek o pálení do-
mácí slivovice. Seminova Lhota, okr. Jičín 1962. Rkp. 
(Fond příspěvků národopisců a dopisovatelů, Archiv 
Národopisné společnosti)

Čk: Jablkovice ze sladkých jablek. Noviny zpod Rad-
hoště 20, 1918, č. 5, s. 3.

DRÁBEK, Martin: Národní poklad. Vlastivědné kapi-
toly z Valašskokloboucka 3, 2002, č. 1, s. 55–56. (slivovice)

DRÁBEK, Martin: Národní poklad II. Vlastivědné kapi-
toly z Valašskokloboucka 4, 2003, č. 1, s. 56–57. (slivovice)

DRÁBEK, Martin: Národní poklad III. Vlastivědné 
kapitoly z Valašskokloboucka 5, 2004, č. 1, s. 53–54. 
(slivovice)

Důležité upozornění všem, kdož slivovici páliti míní. 
Milotický hospodář 18, 1907, č. 10, s. 255.

DYR, J.: Výroba slivovice a jiných pálenek. Praha 1944.

FROLEC, Ivo – KONDROVÁ, Marta: Muzeum lido-
vých pálenic Vlčnov – rukověť návštěvníka. Uherské 
Hradiště, Slovácké muzeum 2010.

HOLCMAN, Josef: Pálení. MK 37, 2001, č. 6, s. 40.

CHALABALA, František: Pálení slivovice v dřívějších 
dobách ve Ždánicích. MK 6, 1970, č. 5, s. 13.



359

JABŮRKOVÁ, Hana – PAVLÍČEK, F.: Pálení valašské 
slivovice. Fotoreportáž. Valašsko 11, 2003, č. 2, s. 2.

KOŇAŘÍK, Jiří: Věřím, že se na Valašsku nikdy pálit 
nepřestane. Valašsko 46, 2021, č. 1, s. 29–31.

LHOTSKÝ, J.: Ještě k pálení slivovice. Moravský hos-
podář 2, 1900, č. 5, s. 67.

LIEBSCHER, Adolf: Na horách valašských. Květy 2, 
1896, s. 360. (o pálení slivovice)

MARGERSTEIN, V.: Pálení slivovice. Moravský hos-
podář 8, 1906, č. 19, s. 530–531.

MARGERSTEIN, V.: Pálení slivovice daně povinné. 
Moravský hospodář 8, 1906, č. 20, s. 554–555.

MARGERSTEIN, V.: Příprava švestkové břečky a pále-
ní slivovice. Moravský hospodář 8, 1906, č. 2, s. 555–556.

MARGERSTEIN, V.: O pálení slivovice. Moravský 
hospodář 10, 1908, č. 14, s. 361–364.

NIESNER, Josef: Slivovice a senzorika destilátů. In: 
Tradiční kulturní kontexty pití alkoholu a kouření. 
Edd. Petr Číhal a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradi-
ště, Slovácké muzeum 2021, s. 245–258.

NOVOTNÁ, Marie: Slivovice. MK 36, 2000, č. 5, s. 22.

Pálení, pivečko, borovička, ono do mňa teče jak vodič-
ka… Zajímavosti z dějin výroby a konzumace alkoho-
lu. Valašsko 11, 2003/2002, s. 4–7.

Pálení slivovice. Milotický hospodář 20, 1909, s. 285.

Pálení slivovice. Milotický hospodář 23, 1912, s. 137.

RYŠAVÁ, Eva: Pivo a pijáci v čeeské kramářské písni. 
In: Novotný, V.: Hospody a pivo v české společnosti. 
Praha 1997, s. 19–27.

SEVERIN, Jiří: Lidové pálenice Moravsko-slovenské-
ho pomezí. Zvuk Zlínského kraje 2009, podzim–zima, 
s. 83–87.

SKALECKÝ, B.: O výrobě slivovice. Časopis českého 
ovocnictví 3, 1894, č. 6, s. 33–34.

SLADKOWSKI, Marcel: Království slivovice aneb 
osudy palírníků ve Vizovicích. Vizovice 2005. 

Slivovice. Milotický hospodář 16, 1905, č. 10, s. 268.

SNÁŠIL, Robert: Nález nejstarší destilační aparatury 
na Moravě. VVM 35, 1983, s. 76–79.

ŠIMŠA, Martin: Rozšíření palíren v politickém okrese Va-
lašské Meziříčí. Národopisná revue 11, 2001, č. 4, s. 210–214.

ŠIMŠA, Martin: Úloha hospodářských spolků při 
vzniku novodobé tradice pálení domácí slivovice 
v politickém okrese Valašské Meziříčí. Národopisná 
revue 11, 2001, č. 3, s. 162–167.

ŠIMŠA, Martin: Výroba domácí slivovice na Valaš-
sku. Acta musealia 1, 2001, č. 2, s. 91–108.

ŠIMŠA, Martin: Počátky pálení slivovice na Valašsku. 
In: Hrabiš, T. (ed.): O slivovici a její duši. Katalog vý-
stavy. Frenštát pod Radhoštěm 2005, s. 7–8.

ŠTAHEL, Pavel: Jak se žilo a hospodařilo na Horňác-
ku: o zemědělství neboli sedlačině zejména v Javorní-
ku a v Nové Lhotě. In: Válka, M. (ed.): Agrární kultu-
ra: o tradičních formách zemědělského hospodaření  
a života na vesnici. Brno, Ústav evropské etnologie FF 
MU Brno 2007, s. 149–217. (mj. pečení chleba, vaření tr-
nek, slivovice, zabijačka)

TŘETINA, František: Jak strýc Jaroš pálili slivovicu. 
MK 34, 1998, č. 5, s. 23.

Už máte vypálené? Katalog výstavy. Brno, Moravské 
zemské muzeum – Etnografické muzeum 1994.



360

V. F. Příprava švestkové břečky, kvašení její a pálení 
slivovice. Moravský hospodář 10, 1908, s. 46–48.

ŽŮREK, J.: Pálení slivovice. Moravský hospodář 12, 
1910, č. 17, s. 457–459.

 VÍNO 
ADÁMEK, Jiří: Vinohradnictví na Strážnicku v 16. sto-
letí. MK 35, 1999, č. 6, s. 14–15.

ANDERLÍK, K.: Pivovarnictví. Vinařství. Lihovar-
nictví. Výroba octa. Výroba hořčice. In: Encyklope-
die mládeže 6. Praha 1933, s. 33–39, 139–154, 160–162,  
251–267, 364–366.

AUER, Josef: Znojemské vinice a znojemské víno od 
pradávna do roku 1850. Ročenka SOkA ve Znojmě 
1992 (1994), s. 15–86.

BAHORANSKÝ, K. J.: Záznamy o vinařství na Klo-
boucku u Brna. Vinařský obzor 7, 1913, s. 30–32, 43–44, 
55–56; 8, 1914, s. 24–26.

BLÁHA, Josef: Slavné legendy o víně a révě. Vinařský 
obzor 36, 1942, s. 103–105, 120.

BURDA, Alexandr: O víně. Opava 2013.

ČAPSKÝ, Martin: „A teď ho VMti posielam koštovati“ 
aneb Putovalo víno z Čech i na stoly vratislavských 
měšťanů? In: Trpké býti zdá se? Víno a vinařství 
v českých zemích ve středověku a raném novověku. 
Sborník příspěvků z konference konané v Mělníce  
2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. Jan Kilián. Mělník, Regio-
nální muzeum 2008, s. 185–190.

ČERNÝ, Josef: Příspěvky k české etymologii lidové. 
Praha 1894. (s. 60–63, kpt. Pokrmy a nápoje)

DOLEŽAL, Petr: Evropská vína v podmínkách české 
gastronomie. Část 1: Vína Francie. Nový Bydžov 1996. 

DOLEŽAL, Petr: Evropská vína v podmínkách české 
gastronomie. Část 2: Vína Německa. Nový Bydžov 
1997. 

DOLEŽAL, Petr: Evropská vína v podmínkách české 
gastronomie. Část 3: Vína Řecka. Nový Bydžov 1998. 

DONEK, Edmund: Příspěvky k dějinám produkce  
a konsumu vína ve starých Litoměřicích. Věstník Mu-
sejního spolku v Litoměřicích 5, 1933.

DUŠEK, Bedřich: Z vinných šenků v 15. a 16. století. 
Časopis VSMO 10, 1893, s. 50–54.

DUŠEK, Bedřich: Z vinných šenků v 15. a 16. století. 
S. l. 1903.

DUŠEK, Bedřich: Z vinných šenků v 15. a 16. století. 
Hlasy z Pobečví z 21. 4. 1899, s. 1–2.

GARKISCH, Miloš: Víno ve světle purkmistrovských 
účtů města Berouna. In: Trpké býti zdá se? Víno  
a vinařství v českých zemích ve středověku a raném 
novověku. Sborník příspěvků z konference konané 
v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. J. Kilián. Mělník, 
Regionální muzeum 2008, s. 208–218.

GOJNICZEK, Wacław: Morawskie wina w listach 
biskupów olomunieckich do adresatów z księstwa 
czieszyńskiego. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník  
k 50. narozeninám Karla Müllera. Red. P. Tesař. Opa-
va 2008, s. 60–64.

GROSS, Hynek: K svážení potřeb do Jindřichova 
Hradce pro hody při svatbě Evy z Rožmberka s Miku-
lášem Zrinskym r. 1564. OON 29, 1899, č. 33.

GROSS, Hynek: Pochoutka ze starodávna. OON 33, 
1903, č. 49.



361

GROSS, Hynek: Některé listy o kupování vína pro 
pány z Rožmberka na Moravě, v Rakousích a v Uhrách 
a dovážených jindřichohradeckými pomocníky na 
Krumlov a Vimperk. OON 44, 1914 č. 23–30, z 5., 19.  
a 26. 7. a 10., 17. a 27. 8. 1914.

HAVLÍK, Miroslav: Příspěvek k technologii výroby vína 
v 17. a 18. století na Moravě. Slovácko 60, 2018, s. 57–62.

HLASIVEC, František: Mravenčí víno – pochoutka 
dětská. ČL 16, 1907, s. 251.

HLAVINKA, Karel: Moravské víno a obilí od r. 1704–
1744. (Podle zápisků jesuity koleje olomoucké o pan-
ství čenkovském) SA 7, 1908, s. 38–44.

HRUBÁ, Michaela: Víno a vinice v pozůstalostních 
pramenech předbělohorských českých měst. In: Trpké 
býti zdá se? Víno a vinařství v českých zemích ve stře-
dověku a raném novověku. Sborník příspěvků z kon-
ference konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr.  
J. Kilián. Mělník, Regonální muzeum 2008, s. 87–92.

Jablkové víno. Moravský hospodář 6, 1904, č. 17, s. 433.

JELÍNEK, O.: O ovocných vínech. Milotický hospodář 
9, 1898, s. 165–166.

JORDÁNKOVÁ, Hana – SULITKOVÁ, Ludmila: Záli-
ba v „trpkém moku“ – benefit pro městskou pokladnu 
(na příkladu Brna v raném novověku). In: Trpké býti 
zdá se? Víno a vinařství v českých zemích ve středo-
věku a raném novověku. Sborník příspěvků z kon-
ference konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr.  
J. Kilián. Mělník, Regionální muzeum 2008, s. 191–203.

Když se snoubí jídlo s vínem. Valtice 2011. 

KILIÁN, Jan: Mělnické víno v barokní literatuře. In: 
Trpké býti zdá se? Víno a vinařství v českých zemích 
ve středověku a raném novověku. Sborník příspěvků 

z konference konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. 
připr. J. Kilián. Mělník, Regionální muzeum 2008,  
s. 245–250.

KILIÁN, Jan: Vinařství mělnických měšťanů za tři-
cetileté války. In: Trpké býti zdá se? Víno a vinařství 
v českých zemích ve středověku a raném novověku. 
Sborník příspěvků z konference konané v Mělníce 
2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. J. Kilián. Mělník, Regionál-
ní muzeum 2008, s. 123–131.

KNOZ, Tomáš: Žerotínské víno. Víno jako komponent 
zbožní směny, sociální disciplinace a dvorské kultury ve 
šlechtickém prostředí raně novověké Moravy. In: Trpké 
býti zdá se? Víno a vinařství v českých zemích ve středo-
věku a raném novověku. Sborník příspěvků z konferen-
ce konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. J. Kilián. 
Mělník, Regionální muzeum 2008, s. 165–185.

KRAUS, Vilém: Réva a víno v Čechách a na Moravě. 
Tradice a současnost. Praha 1999. 

KRAUS, Vilém: Dějiny vinařství na Moravě. Sbor-
ník příspěvků z konference uspořádané ve dnech  
16.–17. 9. 2004 ve Slavkově u Brna. Brno 2005. 

KRAUS, Vilém: Období rozvoje i úpadku při pěstová-
ní révy vinné v Čechách. In: Trpké býti zdá se? Víno 
a vinařství v českých zemích ve středověku a raném 
novověku. Sborník příspěvků z konference konané 
v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. J. Kilián. Mělník, 
Regionální muzeum 2008, s. 11–15.

KUCHTA, Hynek: Staročeský recept na jablkové víno. 
ČL 22, 1913, s. 54–55.

MAČUDA, Jiří: Znojemské vinařství od počátku ra-
ného novověku. In: Trpké býti zdá se? Víno a vinařství 
v českých zemích ve středověku a raném novověku. 
Sborník příspěvků z konference konané v Mělníce 
2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. J. Kilián. Mělník, Regionál-
ní muzeum 2008, s. 44–55.



362

MANC, J.: Valašsko-český vinařský slovníček. Vlasti-
vědné kapitoly z Valašskokloboucka 1, 1961, s. 40–42.

MAREŠOVÁ, Lucie: Hroznová hora – sondy do vinařské 
kultury na Znojemsku. Dipl. práce. FF MU Brno 2006.

MARKEL, Martin: Počátky klasifikace vín a organiza-
ce trhu vínem na Znojemsku v 19. stol. (aneb k hos-
podářské politice na Moravě). In: Historik na Mora-
vě. Prof. Jiřímu Malířovi k šedesátinám. K vyd. připr.  
H. Ambrožová. Brno 2009, s. 341–350.

MARKEL, Martin: Weinbau und Weinerzeugung 
als Raum untertäniger Freiheit. Zur gesellschaftlich-
-ökonomischen Dimension der Terroir mährischer 
Weine. Bohemia 57. Bd., 2017, Nr. 1, s. 148–164.

MEDKOVÁ, Jiřina: Z čeho se kdy pilo víno. (Studie na 
základě sbírek Ústavu užitého umění Moravské gale-
rie v Brně.) In: Sborník k 100. výročí založení Umělec-
koprůmyslového muzea v Brně. Brno 1973, s. 133–158.

NEJESCHLEBA, Tomáš: Víno v renesanční filosofii. In: 
TÝŽ: Kapitoly z renesanční filosofie. Brno 2014, s. 79–96.

PATKOVÁ, Jana – JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Alko-
hol je lék. Véčko 12, jaro 2013, s. 36–41. (ovocná vína)

PETERS, J.: Václav Kněžovský a jeho paměti. Slánský 
obzor 6, 1898, s. 13–56. (léky proti zimnici, návody k opra-
vě vína a piva) 

POHL, Zdeněk: Ej vínečko, víno… MK 49, 2013, č. 1, s. 17.

RAK, Jiří: Pivo, víno – slavný odkaz našich předků. 
In: Knut – ústecký labužník. Sborník k šedesátinám 
Vladimíra Kaisera. Sest. P. Karlíček. Ústí nad Labem 
2014, s. 131–145.

ROYT, Jan: K ikonografii révy vinné v Čechách. In: Trpké 
býti zdá se? Víno a vinařství v českých zemích ve středo-
věku a raném novověku. Sborník příspěvků z konferen-

ce konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. J. Kilián. 
Mělník, Regionální muzeum 2008, s. 219–229.

ŘÍHOVÁ, Milada: Jídlo a pití českých králů. In: Led-
vinka, V. (ed.): Dobrou chuť, velkoměsto. Sborník pří-
spěvků z 23. vědecké konference Archivu hl. města 
Prahy, uspořádané ve spolupráci s Institutem meziná-
rodních studií Fakulty sociálních věd Univerzity Kar-
lovy 5. a 6. 10. 2004 v Clam-Gallasově paláci v Praze. 
Praha 2007, s. 13–25, 430–431. 

STARÝ, Václav: Nákup a prodej vína v Prachaticích 
v 16. a na počátku 17. stol. Zlatá stezka, sborník Pra-
chatického muzea 5, 1998, s. 35–46.

STIBOR, Jiří: Opavská šlechta ve vinném opojení. In: 
Vážně i nevážně o víně. Sborník k 50. narozeninám 
Karla Müllera. Red. P. Tesař. Opava 2008, s. 46–49.

SVOBODA, Miroslav: Víno a válka. In: Trpké býti zdá 
se? Víno a vinařství v českých zemích ve středověku 
a raném novověku. Sborník příspěvků z konference 
konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. J. Kilián. 
Mělník, Regionální muzeum 2008, s. 158–165.

ŠÁROVCOVÁ, Martina: Réva vinná v českých rene-
sančních iluminovaných rukopisech. In: Trpké býti 
zdá se? Víno a vinařství v českých zemích ve středo-
věku a raném novověku. Sborník příspěvků z kon-
ference konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr.  
J. Kilián. Mělník, Regionální muzeum 2008, s. 229–244.

ŠIMČÍKOVÁ, Bohdana: Víno čaganem obírané. Va-
lašsko 37, 2016, s. 16–17.

ŠIMEČEK, Zdeněk: Monopolní obchod s vínem 
v Českých Budějovicích (1424–1434). Sborník historic-
ký 11, 1963, s. 7–60.

ŠMELHAUS, Vratislav: Pražské víno v letech 1348–
1358. Vědecké práce ČSAV 1959, s. 169–178.



363

ŠTĚPÁN, Jan: „Plinius prawí, že Wíno gest krew Země“ 
aneb víno na dvoře olomouckého biskupa Pavlovské-
ho. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník k 50. narozeni-
nám Karla Müllera. Red. P. Tesař. Opava 2008, s. 65–82.

ŠTĚRBA, Josef: Víno staročeské z březové mízy.  
ČL 22, 1913, s. 59.

TINZOVÁ, Bohumila: Ve vinném opojení za čest  
a slávu Rakouska aneb víno ve vodoléčebných ústa-
vech na Jesenicku. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník 
k 50. narozeninám Karla Müllera. Red. P. Tesař. Opa-
va 2008, s. 128–134.

TINZOVÁ, Bohumila: Ve vinném opojení za čest  
a slávu Rakouska aneb víno ve vodoléčebných ústa-
vech na Jesenicku. Krok 2017, č. 4, s. 60–63.

Trpké býti zdá se? Víno a vinařství v českých zemích 
ve středověku a raném novověku. Sborník příspěvků 
z konference konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. 
připr. Jan Kilián. Mělník, Regionální muzeum 2008.

V. V.: Ovocné víno a jeho důležitost v našem národním 
hospodářství. Hospodář moravský 15, 1894, č. 15, s. 139.

VOBORNÍKOVÁ, Michaela: Gastronomická specifika  
a senzorické vlastnosti vín Slovácké podoblasti. Bak. práce. 
Fakulta technologická Univerzita Tomáše Bati Zlín 2021.

WOLF, Jiří: „Vinné recepty“ v barokním rukopise 
ze sbírek duchcovského muzea. In: Trpké býti zdá 
se? Víno a vinařství v českých zemích ve středověku  
a raném novověku. Sborník příspěvků z konference 
konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. J. Kilián. 
Mělník, Regionální muzeum 2008, s. 251–256.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Absinth (pelyňkové 
víno) po staročesku. Národní listy 49, 1909, č. 129 z 11. 5.

ZÍBRT, Čeněk: Ze staročeských receptů na vína z rost-
lin a ovoce. Česká hospodyně 17, 1916, č. 14.

 JINÉ 
ALTMAN, Karel: Středověké kořeny štamgastenství. 
In: Středověké a novověké zdroje tradiční kultury. 
Sborník příspěvků ze semináře 30. 11. 2005 v Ústavu 
evropské etnologie. K vyd. připr. A. Křížová a M. Vál-
ka. Brno 2006, s. 85–96.

ALTMAN, Karel: Středověké kořeny štamgastenství. 
In: Středověké a novověké zdroje tradiční kultury. 
Sborník příspěvků ze semináře konaného 30. 11. 2005 
v Ústavu evropské etnologie. K vyd. připr. A. Křížová, 
M. Válka. Brno 2006, s. 85–96.

BACHMANN, Johann: Speise und Trank im Egerlan-
de. Sammlung gemeinnütziger Vorträge Nr. 341, hg. 
vom Deutschen Vereine zur Verbreitung gemeinnützi-
ger Kenntnisse in Prag. Prag 1907. 

BARTOŠ, Ivan a kol.: Sedm tváří ovocnářstí. Bruntál, 
MAS Nízký Jeseník 2012. (mj. postupy výroby moštů, 
pálenek, sušení ovoce, krajové recepty)

BENEŠ, Karel: Rada Jana Löwa z Erlsfeldu o jídle  
a pití. Čas. Musea král. Českého 84, 1910, č. 3, s. 133.

BENEŠ, Josef Rudolf: CZ-DE-AJ výkladový slovník 
s popisy pokrmů a nápojů české kuchyně. Čáslav 2012. 

BERANOVÁ, Magdaléna: K otázce nádob na pití ve 
13. a 1. polovině 14. století. Archeologické rozhledy 48, 
1996, č. 3, s. 515–519.

BERANOVÁ, Magdaléna: Jídlo a pití za Rudolfa II. 
Praha 1997. 

BERANOVÁ, Magdaléna: Jídlo a pití v pravěku a stře-
dověku. Praha 2005. (2. vyd. 2011; 3. rozš. vyd. 2015)

BLAŽEK, Jan: Alkohol na venkovských slavnostech 
a ve výročních obyčejích dětí, mládeže a žen na  



364

Brněnsku a Tišnovsku. In: Tradiční kulturní kontex-
ty pití alkoholu a kouření. Edd. Petr Číhal a Vítězslav 
Vilímek. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2021,  
s. 63–78.

BRAUN, Hermann: Speise und Trank. In: Schrei-
ner, L. (Hg.): Eger und das Egerland. Volkskunst und 
Brauchtum. München 1988, s. 446–458.

BRODESSER, Slavomír: Pivo a pivovarnictví v muzej-
ním pojetí. VVM 47, 1995, s. 293–295. (expozice)

BROŽOVÁ, Věra: Zikmund Winter, Pivovarské listy 
a chmelová tržnice. In: Novotný, V.: Hospody a pivo 
v české společnosti. Praha 1997, s. 84–94.

BRZÁK, Jan: Vznik a vývoj plzeňského pohostinství. 
Zajímavosti o hospodách, o pití a jídle v uplynulém 
miléniu. Plzeň 2001.

BŮŽEK, Václav: Pijácké zábavy na bechyňském zám-
ku. In: Bůžek, V. – Hrdlička, J. (edd.): Dvory velmožů 
s erbem růže: všední a sváteční dny posledních Rožm- 
berků a pánů z Hradce. Praha 1997, s. 112–119.

BŮŽEK, Václav: Pijácké zábavy na dvorech renesanč-
ních velmožů (Ambras – Bechyně). Opera historica 8. 
České Budějovice 2000, s. 137–161.

BŮŽEK, Václav: Přípitek ve společnosti raného novo-
věku. In: Nodl, M. – Tinková, D. (edd.): Antropologické 
přístupy v historickém bádání. Praha 2001, s. 189–213.

Ceny jídel a pití v Praze 1582. Vydrovy besedy 10, 1910, 
s. 356–357.

Co rád pil kníže Frýdlantský. Od Ještěda k Troskám 9, 
1930/1931, s. 94–95.

DVOŘÁČEK, Jiří: Pokrmy a nápoje v tradicích  
a zvycích Krušnohoří. Měsíčník Krušné hory – západ 
8, č. 5, květen 2019, s. 32.

DVOŘÁČKOVÁ-MALÁ, Dana: Co se jedlo, pilo, ku-
povalo. In: TÁŽ – Zelenka, J. a kol.: Přemyslovský 
dvůr. Život knížat, králů a rytířů ve středověku. Praha 
2014, s. 277–280.

DZVONÍK, Janko: Jídlo a pití za Rudolfa II. Historik 
(čas. Gymnázia Jaroslava Heyrovského v Praze) http://
historik.brinda.info/duben-2005/jidlo-a-piti-za-ru-
dolfa-II.html 

FOHLEROVÁ, Milada: Kořaleční mor na Valašsku  
a jeho odraz ve vybraných rodinných a výročních 
obyčejích. In: Tradiční kulturní kontexty pití alko-
holu a kouření. Edd. Petr Číhal a Vítězslav Vilímek. 
Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2021, s. 39–50.

FRIEDLOVÁ, Dominika: Trendy v tvorbě jídelního 
a nápojového lístku. Bak. práce. FPF SU Opava 2021.

FROJOVÁ, Eva: Vybrané české názvy nápojů. Dipl. 
práce. FF MU Brno 2012.

GAURA, Karel: Nucený odběr kořalky na těšínských 
vesnicích na konci feudalismu. Těšínsko 18, 1975, č. 4, 
s. 29.

GAURA, Karel: Alkoholismus a protikořaleční hnutí 
na Těšínsku. Těšínsko 1, 1995, s. 15–17.

GOŠ, Vladimír – KAREL, Jiří: Pijáci na panství rab- 
štejnském. Sborník Bruntálského muzea 2003, s. 17–30. 

HABUSTOVÁ, Milena: Muzejní hospody a návrat 
k tradici. Museum vivum 12, 2017, s. 84–89.

HAUER, Václav: Akcízy z nápojů a masa a daň z cho-
vu dobytka v druhé polovině 17. století. VMO 33–34, 
1927/2828, s. 1–22.

HRDLIČKA, Josef: Alkohol na raně novověkých 
šlechtických dvorech v českých zemích. In: Baďurík, 
J. – Kónya, P. – Pekník, R. (edd.): Nápoje v minulosti  
a prítomnosti Slovenska. Prešov 2001, s. 68–80.



365

HOLUBOVÁ, Markéta: Reflexe pití alkoholu, šňupání 
a kouření tabáku v kramářské písni. In: Tradiční kul-
turní kontexty pití alkoholu a kouření. Edd. Petr Čí-
hal a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradiště, Slovácké 
muzeum 2021, s. 127–136.

CHLEBEC, Petr: Krčma, místo zlořečení a milování. 
Obraz středověkého pohostinství v českých narativ-
ních pramenech. In: Kozlová, A. – Šimíková, M. (edd): 
Kreativní město: kapitoly o proměnách středoevrop-
ských měst v průběhu staletí. Ostrava 2016, s. 143–154.

JANČÍK, Drahomír: „Pít či nepít – tj., oč tu běží.“ Stře-
ty příznivců a odpůrců abstinence v meziválečném 
Československu. Historická sociologie 6, 2014, č. 1,  
s. 47–69.

JIRÁNEK, Tomáš: Těžký život abstinenta v rakous-
ké armádě pol. 19. stol. In: Veselý, M. – Kaiserová, 
K. (edd.): Pivo lepších časů. Ústí nad Labem 2007,  
s. 199–214.

KÁČER, Jan: Fenomén koštů slivovice na Slovácku. 
In: Tradiční kulturní kontexty pití alkoholu a kouření. 
Edd. Petr Číhal a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradiš-
tě, Slovácké muzeum 2021, s. 230–244.

KALINOVÁ, Alena: Odraz pití alkoholu a kouření 
v keramické produkci. In: Tradiční kulturní kontex-
ty pití alkoholu a kouření. Edd. Petr Číhal a Vítězslav 
Vilímek. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2021,  
s. 105–116.

KMENT, Zdeněk: Hospody a jejich historická úloha 
v české společnosti aneb hostince v Čechách, šenky 
na Valašsku a hospody ve Valašském Meziříčí. Valaš-
ské Meziříčí 2011.

KOCMAN, Pavel: Sonda do výroby lihu na mikulov-
ském panství v 2. polovině 17. století. JM 45, 2009,   
s. 39–61.

KOLÁŘOVÁ, Michaela: Vývoj stravy za posledních 
200 let a problematika alkoholických nápojů jako 
součásti tradiční stravy. Bak. práce. FF UK Praha 2019.

KONDROVÁ, Marta: Alkohol jako součást výročních 
a rodinných obyčejů na Slovácku. In: Tradiční kultur-
ní kontexty pití alkoholu a kouření. Edd. Petr Číhal  
a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradiště, Slovácké mu-
zeum 2021, s. 9–38.

KOPEČNÝ, František: Něco o nápojích. Štafeta (Pros-
tějov) 23, 1991, č. 1, s. 15–18. (jazyk)

KORB, František: Jídla a nápoje v starém Chebu. Kul-
turní přehled Cheb 1960, č. 9, s. 14, č. 10, s. 18–19.

KORBELÁŘOVÁ, Irena – FABIÁNOVÁ, Hana: Jídlo 
a pití, gastronomická příprava. In: Korbelářová, I. – 
Zezula, M. (edd.): S knížaty u stolu. Kuchyně a kul-
tura stolování na středověkých vévodských dvorech 
v Opavě a Ratiboři. Ostrava – Ratiboř 2018, s. 62–101.

KOZÁK, Petr: Nápoje na dvorech králů a knížat z dynas- 
tie Jagellonců konce 15. a počátku 16. století. Historica, 
revue pro historii a příbuzné vědy 12, 2021, č. 2, s. 151–165.

KRSEK, Martin: Svět ústeckých hostinců v prvních 
letech okupace očima štamgasta. In: Veselý, M. – Kai-
serová, K. (edd.): Pivo lepších časů. Ústí nad Labem 
2007, s. 225nn.

LINHARTOVÁ, Klára: Dobré jídlo, dobré pití prodlu-
žují živobytí. Praha, NZM 2010. 

MARHOLD, Jiří: Co se pilo v létě na horách na žízeň. 
Krkonoše 30, 1997, č. 8, s. 29.

MAURER, B.: Pokrmy a nápoje v pověrách a obyče-
jích lidu. Svatvečer 1890, s. 183, 523.

MĚŠŤAN, Antonín: Jídlo a pití u Komenského. Zvuk 
Zlínského kraje 1998, podzim–zima, s. 85–87.



366

N. V. (Nováček, Vojtěch): O pijanství starých Čechů. 
ČL 10, 1901, s. 450.

NOVÁK, Josef: Co se v Moravičanech za stara jídávalo 
a pívávalo. VVM 70, 2018, č. 1, s. 65–71.

O daních z potravin, nápojů atd. 1533. Jitřenka 1888, 
s. 467.

OCHRYMČUKOVÁ, Irena: Obvyklé závislosti a jejich 
projevy s odrazem v lidové kultuře. In: Tradiční kul-
turní kontexty pití alkoholu a kouření. Edd. Petr Čí-
hal a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradiště, Slovácké 
muzeum 2021, s. 183–192.

OLBRICH, Anneliese: Essen und Trinken aus Schle-
siens Küche anno dazumal. Sonderausstellung. 
Klosterneuburg – Mährisch-Schlesisches Heimat- 
museum. Wien 1994.

ONDRUSZ-DJAN, Halina: Pijaństwo na Śląsku Cie-
szińskim. In: Korzenny, J. (ed.): Kalendarz Śląski 16, 
1977, s. 77–82.

Ořechový likér. OON 15, 1885, č. 41, s. 400.

PAVLÍK, Josef P.: Ještě lihové nápoje. Šumavan 12, 
1879, s. 395, 405, 415.

PECHOVÁ, Jarmila: Výroba likérů na území Velkého 
Brna v první polovině 20. století. In: Němci v českých 
zemích 7, 2013, s. 53–64.

PETERKOVÁ, Eva: Co se jedlo a pilo od středověku až 
dodnes. Hlučínsko 8, 2018, č. 1, s. 32–33. 

PETERKOVÁ, Eva: Co se jedlo a pilo na Hlučínsku II. 
Hlučínsko 8, 2018, č. 2, s. 32–33.

PETR, Pavel: Meziválečná výroba likéru typu Praděd 
v krnovské likérce Siegfried Gessler a její ohlas… 
Sborník Bruntálského muzea 2005, s. 66–72.

POLÁKOVÁ, Jana: Alkohol v kramářských tiscích. In: 
Tradiční kulturní kontexty pití alkoholu a kouření. 
Edd. Petr Číhal a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradi-
ště, Slovácké muzeum 2021, s. 117–126.

PREUSZ, Michal – BENEŠ, J. – KOVALČIKOVÁ, L. –  
KOČÁR, P. – KAŠTOVSKÝ, J.: What did they eat, 
what did they drink and from what? An interdiscipli-
nary window into everyday life of the early modern 
burgherʼs household in Český Krumlov (Czech Re-
public). In: Interdisciplinaria archaeologica: Natural 
Sciences in Archaeology vol. 5, 2014, s. 59–77.

PROCHÁZKA, Aleš: Etnografie hospod na současné 
středočeské vesnici. Bak. práce. Fakulta humanitních 
studií Západočeská univerzita Plzeň 2004.

PUTZ, F.: Redensarten vom Essen und Trinken aus 
dem Ascher Ländchen. Egerer Jahrbuch 26, 1922, s. 25.

R. H.: O pokrmech a nápojích v rukopise F. M. Dačic-
kého z roku 1574. Výživa lidu 4, 1949, s. 43–45.

RACLAVSKÁ, Jana: Problematika alkoholismu v tě-
šínských textech 19. století. In: Tradiční kulturní kon-
texty pití alkoholu a kouření. Edd. Petr Číhal a Vítěz-
slav Vilímek. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2021, s. 157–162.

SALFELLNER, Harald: Essen und Trinken in Böh-
men und Mähren. Praha 1993. 

SALFELLNER, Harald (Hg.) – RILKE, Rainer Maria: 
Essen und Trinken in Böhmen und Mähren: Literari-
sches und Kulinarisches aus den Ländern der Böhmi-
schen Krone. Praha 1993.

SECKÁ, Milena: Kde se (české) pivo vaří. Starožitnos-
ti a užité umění 1997, č. 7–8, s. 34–35. (sbírka plakátů  
z 19. století v Náprstkově muzeu v Praze)



367

SENEŠIOVÁ, Jana: Nápoje v českém lékařském pí-
semnictví 16. století. Bak. práce. FF UJEP Ústí nad 
Labem 2013.

SCHEINHERR, C.: Nápoje našich předků. Vlasti-
vědný sborník Podřipska 3, 1925/26, č. 4, s. 54–56, č. 5,  
s. 77–79.

SCHICKER, Gotthard B.: Vom Essen und Trinken im 
sächsisch-böhmischen Erzgebirge – Eine genussrei-
che Kulturgeschichte mit vielen Rezepten. Dresden 
2014.

SCHULZ, Václav: Reversy pijáků z XVI.–XVIII. stol. 
ČL 16, 1907, s. 437–440.

SIEGL, Karl: Speise und Trank im Alt-Eger. Deutsche 
Arbeit 3, 1903/04, s. 978–1003.

SIEGL, Karl: Speise und Trank im Alt-Eger. Ein Bei-
trag zur Geschichte des Tafelwesens. Egerer Jahr-
buch, Kalender für das Egerland und seine Freunde 
1905, s. 159–196.

SLIVKA, Roman: Dobré pivo, ženy hezké, to jsou dary 
země české… Pivo v české kultuře na příkladu fraze-
ologie. In: Korbelová, U. – Mizerová, S. (edd.): Paré-
mie národů slovanských VIII. Ostrava, FF OU 2017,  
s. 105–109.

SMĚŘIČKOVÁ, Gabriela: Alkohol a kouření v morav-
ské lidové písni. In: Tradiční kulturní kontexty pití al-
koholu a kouření. Edd. Petr Číhal a Vítězslav Vilímek. 
Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2021, s. 137–156.

SOBOLEVSKIJ, A. J.: Smyšlené rozprávky o pijanství 
u starých Čechů. ČL 5, 1896, s. 283. (16. stol.)

SOUKUP, Jan: Pije jako Holandr. ČL 16, 1907, s. 393.

STEJSKAL, Aleš: Hospody posledních Rožmberků. 
DaS 18, 1996, č. 4, s. 9–13.

STEJSKAL, Karel: Ojedinělý nárys vinných číší pro 
bechyňský dvůr Petra Voka z Rožmberku roku 1598. 
Výběr 32, 1995, č. 3, s. 213–214.

STEJSKAL, Karel: Instituce hospod v sociální teorii  
a praxi rožmberského dominia (1550–1611). In: Kokoja-
nová, M. (ed.): Měšťané, šlechta a duchovenstvo v re-
zidenčních městech raného novověku (16.–18. stol.). 
Sborník příspěvků z konference v Prostějově 25.–27. 4. 
1995. Prostějov 1997, s. 376–408.

STEJSKAL, Karel: Hospoda raného novověku. In: 
Průvodce po budějovických hostincích a kapitoly z ji-
hočeské pivní historie. Sest. L. Nikrmajer a J. Petraš. 
České Budějovice, Jihočeské muzeum 1999, s. 72–86.

STOLIČNÁ, Rostislava: Jedlá a nápoje našich pred-
kov. Bratislava 1991. 

STURZ, Zbyněk: První světová válka na Znojemsku 
pohledem návštěvníků restauračních zařízení. In: 
České, slovenské a československé dějiny 20. století. 
9. Ústí nad Orlicí 2014, s. 113–125.

SVOBODOVÁ, Lucie: Staročeské názvy jídel a nápo-
jů v materiálu Slovníku jazyka staroslověnského. Bak. 
práce. PedF UJEP Ústí nad Labem 2014.

ŠTĚPÁN, Jan: „Plinius prawí, že Wíno gest krew Země“ 
aneb víno na dvoře olomouckého biskupa Pavlovské-
ho. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník k 50. narozeni-
nám Karla Müllera. Red. P. Tesař. Opava 2008, s. 65–82. 

ŠTĚPÁN, Jan: „V strojení jídel všelijakou bedlivost 
a věrnost jmíti a zachovávati“: stolování, potraviny  
a nápoje na dvoře Stanislava Pavlovského z Pavlovic. 
Práce a studie Muzea Beskyd 20, 2008, s. 1–55.

ŠVOMA, Jaroslav: O kuchyni české, krajové a zvláště 
horácké: o jídle a pití, jejich souvislostech a násled-
cích. Vysočina 41, 2001, č. 32 z 16. 8., s. 6.



368

ŠVOMA, Jaroslav: O jídle a pití, jejich souvislostech  
a následcích: na okraj složení staročeského jídelníč-
ku. Vysočina 41, 2001, č. 21, z 31. 5., s. 6.

TOLKSDORF, Ulrich: Essen und Trinken in alter 
und neuer Heimat. Zur Frage des Geschmacks-Kon-
servatismus. Jahrbuch für ostdeutsche Volkskunde 21, 
1978, s. 341–364.

TOUFAR, Pavel: Opilci, falešní hráči a mlsní žrouti 
aneb Ze života našich předků. Benešov 2008. 

Tradiční kulturní kontexty pití alkoholu a kouření. 
Edd. Petr Číhal a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradi-
ště, Slovácké muzeum 2021.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Nápoje ve žních – 
včera, dnes a zítra. Výživa lidu 7, 1952, s. 99–101.

V. N.: O pijanství starých Čechů. ČL 10, 1901, s. 451.

VALENTOVÁ, Jitka: Národní jídlo a národní nápoj. 
Dipl. práce. FF Západočeská univerzita Plzeň 2001.

VENCL, Slavomír: Archeologie žízně. Archeologické 
rozhledy 46, 1994, s. 283–305.

VERMOUZEK, Rostislav: Zájezdní hospody. JM 13, 
1977, s. 129–139.

VILÍMEK, Vítězslav: Alkohol, alkoholik a alkoholis-
mus v ustálených rčeních z Valašska. In: Tradiční kul-
turní kontexty pití alkoholu a kouření. Edd. Petr Číhal 
a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradiště, Slovácké mu- 
zeum 2021, s. 163–170.

VLK, Miroslav: Nádobí na horké nápoje. Starožitnosti 
a užité umění 4, 1996, č. 6, s. 10–11.

VOLLGRUBER, Franz Engelbert: Vom Essen und 
Trinken. Prag 1906.

VYHLÍDAL, Jan: Přípitky na slezské svatbě. Náš do-
mov 3, 1894, s. 72n.; 7, 1898, s. 81n.

WINTER, Zikmund: V pražské krčmě před půl stole-
tím. Ze zábav starých Pražanů / Zač bylo živobytí za 
starodávna. Praha 1888. (16. stol., mj. nádobí, potraviny)

ZÍBRT, Čeněk: Jak se připíjívalo po staročesku. Hlas 
národa 2, 1887, č. 73.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské recepty na posilující „vodu 
životní“. Vydrovy besedy 7, 1907, č. 9, s. 244–245.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeský jablečňák keštraňk 1535. 
Národní listy 49, 1909, č. 236 odp.

ZÍBRT, Čeněk: Kulturní obrázky z dějin českého po-
hostinství. In: Památník na počest I. sjezdu slovan-
ských hostinských z království a zemí na říšské radě 
zastoupených. Praha 25.–28. 6. 1912. Praha 1912, s. 5–23.



369

II. ČÁST

BIBLIOGRAFIE  
AUTORŮ



370



371

ab: Sedmý rok tradičního pečení chleba v Dolním 
Němčí. MK 50, 2014, č. 5, s. 21.

A. K.: Vývoj našich přídělů potravin od roku 1945. Vý-
živa lidu 4, 1949, s. 119–124.

ADAMEC, Čeněk: Některé lidové názory o výživě  
a zdravotnická osvěta. Výživa lidu 10, 1955, č. 12, s. 177–178.

ADAMEC, Čeněk: Významné jubileum nositelky 
Řádu práce Marie Úlehlové-Tilschové. Výživa lidu 21, 
1966, s. 104.

ADAMEC, Čeněk: Výživa dětí na Valašsku před pade-
sáti lety. Agricultura Carpatica 3, 1985, s. 72–74.

ADAMEC, Čeněk: Marie Úlehlová-Tilschová a pro-
gram Výživa a zdraví. Výživa a potraviny 51, 1996,  
č. 5, s. 140.

ADÁMEK, Jiří: Vinohradnictví na Strážnicku v 16. sto-
letí. MK 35, 1999, č. 6, s. 14–15.

ADÁMEK, Karel Václav: Lid na Hlinecku. Praha 1900. 
(mj. strava)

ADÁMEK, Karel Václav: Nádobí z Českého Herálce  
a okolí. Památky východních Čech 1902, s. 46–47.

ADÁMEK, Karel Václav: Z jídel štědrovečerních na 
Hlinecku. ČL 14, 1905, s. 176–177. (štědrovečerní pečivo 
ve tvaru ryby)

ADAMEK, Z. – BERKA, R. – HUDEC, J.: Carp as a tra-
ditional food fish from pom aquaculture of the Czech 
Republic. World Aquaculture, Dezember 2008, Vol. 
39, No. 4.

ADAMUS, Alois: Málo chleba, hodně lidí. Černá 
země 6, 1930, s. 149–151.

Aedigikirchweih und Kolatschenfest in Kumrowitz. 
In: Aus Brünns Vergangenheit 15, 1937, s. 65–66.

-ak: Brambory, brambory… Rok na Hané. Zábavný 
kalendář Hanáckých novin 1991. Olomouc 1990, s. 140.

ALBIN, Franz: Marillenknödel, Powidel und Gugl-
hupf. Sudetendeutscher Kalender 5, 1953, s. 111–112.

ALTMAN, Karel: Jedlíci a labužníci. II. K problemati-
ce krčemného stravování na přelomu 19. století. Náro-
dopisná revue 14, 2004, s. 212–218. 

ALTMAN, Karel: Středověké kořeny štamgastenství. 
In: Středověké a novověké zdroje tradiční kultury. 
Sborník příspěvků ze semináře 30. 11. 2005 v Ústavu 
evropské etnologie. K vyd. připr. A. Křížová a M. Vál-
ka. Brno 2006, s. 85–96.

ALTMAN, Karel: Svatby v hospodě: k problematice 
využívání hostinských zařízení při svatebním obřadu. 
Folia ethnographica 40, 2006, s. 119–133.

ALTMAN, Karel: Zíbrtova četba o pivě vážná i čtve-
račivá. In: Zíbrt, Čeněk: Z dějin piva. Praha 2013,  
s. 271–279.

ALTMAN, Karel: Podolské grundle (gastronomická 
atrakce jako stimul při volbě hostinského zařízení). 
Folia ethnographica 52, 2018, č. 18, s. 21–31. (ryby, po-
hostinství)

ALTRICHTER, Anton: Der erste Kaffee. Handwerker 
(Budweis) vom 15. Juli 1902.

ALTRICHTER, Anton: Die Iglauer Bauernhochzeit. 
Sudetendeutsche Zeitung für Volkskunde 1, 1928, č. 4, 
s. 133–139, č. 5, s. 192–208, č. 6, s. 248–259. 

AMBROŽ, Vl.: Na hodové koláče dávali. SA 4, 1905, s. 253.

ANDERLÍK, K.: Pivovarnictví. Vinařství. Lihovar-
nictví. Výroba octa. Výroba hořčice. In: Encyklope-
die mládeže 6. Praha 1933, s. 33–39, 139–154, 160–162,  
251–267, 364–366.



372

ANDRESKA, Jiří: Hlavním chodem býval kuba. Listy 
Strakonicka 2, 1994, č. 302 z 27. 12., s. 10.

ANDRESS, Franz: Aus dem südböhmischen Volksle-
ben: Nährungsmittel. Zeitschrift für österreichische 
Volkskunde 11, 1905, s. 183–185.

ANDRŠ, Pavel: Prožitky a následky první světové vál-
ky v Krušných horách. Měsíčník Krušné hory – západ 
3, červen 2014, č. 7, s. 5–6. (mj. zásobování potravinami)

ANKERT, H.: Franzbrotel. Mitteilungen des nord-
böhmischen Excursions-Clubs 23, 1900, s. 36n. (chléb 
oblíbený v Litoměřicích)

Anna z Rožmberka a na Hradci dává inštrukci kucha-
ři svému Janu Zdeňkovi, jak by se v službě a povin-
nosti své chovati měl. In: Dvorský, František Ivan: Sta-
ré písemné památky žen a dcer českých. Praha 1869, 
s. 109–111.

ANONYM: Surrogate. K. k. privilegierte Prager Zei-
tung 4, 1817, č. 193 z 12. 7. (náhražky)

ANONYM: Pivo z pýru. Česká revue 10, 1916/17, č. 10, s. 613.

ANONYM: Z čeho možno ještě dnes vařit pivo? Česká 
revue 10, 1916/17, č. 2, s. 119–120.

ANONYM: I rybí filé má svou historii. Výživa lidu 14, 
1959, č. 6, s. 90.

ANONYMUS, A. H.: K jubileu cukrovky. Živa 22, 1912, 
s. 207–211.

ANTONÍN-MALANÍKOVÁ, Michaela – PROCHÁZ-
KA, Rudolf – SEDLÁČKOVÁ, Hedvika: Středověká 
kuchyně a stolování. In: Dějiny Brna 2. Středověké 
město. Red. Libor Jan. Brno 2013, s. 315–330.

ANTOŠOVÁ, Silvie: Stravovací zvyklosti a životní styl 
obyvatel v ČR. Bak. práce. Technologická fakulta Uni-
verzita Tomáše Bati Zlín 2013.

As: Co vařili naši předkové – Staré recepty z Polešo-
vic. MK 51, 2015, č. 1, s. 30.

AUER, Josef: Znojemské vinice a znojemské víno od 
pradávna do roku 1850. Ročenka SOkA ve Znojmě 
1992 (1994), s. 15–86.

AUGUSTÍN, Jozef: Povídání o kávě. Kávovníkové zrno 
(Coffea arabica). Káva a kávoviny jako významné po-
travinářské pochutiny. Olomouc 2003.

AUGUSTIN, Milan: Počátky karlovarských oplatek. 
Historický sborník Karlovarska 4, 1996, s. 160–172.

AUGUSTIN, Milan: Die Anfänge der Karlsbader Ob-
laten. In: Karlsbader Historische Schriften 1. Bd. Kar-
lovy Vary 2002, s. 56–67.

Aus der heimatlichen Kuhländler Küche. Das Kuh-
ländchen, Jahrbuch 1962, s. 116; 1984, s. 79.

BABÁK, Milan: Jak jsme jedli chléb. MK 20, 1984,  
č. 4, s. 21.

Babinec vaří aneb Co vařily naše babičky a jak jedli 
naši předkové. Recepty nasbírala a upr. Marie Jaku-
bíčková, doprovod napsala dcera Vlasta Szlachtová. 
Kozojídky (2015). (Slovácko)

BAĎURA, Jan: Naše hospodyně vařily i pivo. SA 5, 
1906, s. 108–109. (helfštýnské panství, 1520)

BAĎURA, Jan: Olejny na Lipensku. SA 6, 1907, s. 237.

BAĎURA, Jan: Taxa na chléb, žemličky a maso v Lip-
níku. Záhorská kronika 10, 1928, č. 4, s. 112–116. (Hrani-
ce, Pobečví)

BAĎURA, Jaroslav: K Vánocům patří i lámání oplat-
ků. MF Dnes 19, 2008, č. 298, z 20. – 21. 12.



373

BAHORANSKÝ, K. J.: Záznamy o vinařství na Klo-
boucku u Brna. Vinařský obzor 7, 1913, s. 30–32, 43–44, 
55–56; 8, 1914, s. 24–26.

BACHMANN, I.: Jak se mění jídelníček. NŘ 44, 1961,  
s. 127–128. (mizení nářečních pojmenování)

BACHMANN, Johann: Speise und Trank im Egerlan-
de. Sammlung gemeinnütziger Vorträge Nr. 341, hg. 
vom Deutschen Vereine zur Verbreitung gemeinnüt-
ziger Kenntnisse in Prag. Prag 1907. 

BACHMANN, Johann: Haushalt. Egerer Jahrbuch 13, 
1909, Nr. 2, s. 23–24.

Báchor. NŘ 7, 1923, č. 10, s. 310.

BALÁČKOVÁ, Iva: Krajina na talíři. Vztah regionální 
kuchyně a přírodních podmínek oblasti. Dipl. práce. 
Fakulta sociálních studií MU Brno 2012.

BALAJKA, Josef: Jak Lipjané žili a se bavívali. (Vzpo-
mínky lipského rodáka) Podřevnicko, 2, 1940, č. 1,  
s. 18–22, č. 2, s. 41–43; 3, 1946, č. 2, s. 36–38, č. 3–4,  
s. 63–65; 4, 1947, č. 1, s. 8–10, č. 2, s. 19–21. (mj. svátky 
vánoční, pálení slivovice, zabijačky)

BALÁŠ, Emanuel: Vánoční lidové pečivo z Vizovic. 
ČL 42, 1955, s. 42.

BALLNER, František: Valašské kaše. Hlasy muzea  
a archivu ve Frenštátě pod Radhoštěm 16, 1999, č. 3–4, 
s. 82–83.

BALLNER, František: Valašské polévky. Hlasy muzea 
a archivu ve Frenštátě pod Radhoštěm 16, 1999, s. 1–2, 
15–17.

BALLNER, František: Pokrmové mouční. Hlasy mu-
zea a archivu ve Frenštátě pod Radhoštěm 17, 2000,  
č. 1–2, s. 23–24. (pečivo)

BALLNER, František: Proč Valaši neměli rádi pivo. 
Hlasy muzea a archivu ve Frenštátě pod Radhoštěm 
17, 2000, č. 3–4, s. 61–62.

BAŁON, Franciszek: Opowiadania o naszym gotowa-
niu. Czeski Cieszyn 2001. (2. vyd. 2005)

BARABÁŠ, František: Pěstování zeleniny. In: Na na-
šem Slovácku. Kyjov 1936.

BARÁK, Milan: Jak jsme pekli chléb. MK 20, 1984,  
č. 4, s. 20.

BAREŠ, František: Nádobí ve staré domácnosti v Mladé 
Boleslavi. ČL 10, 1901, s. 21–26. (soupis nádobí, 16.–18. století)

BAREŠOVÁ, Veronika: Regionální gastronomie a gas-
troturistika v regionu Opavského Slezska. Bak. práce. 
FPF SU Opava 2017.

BAROŇ, Petr: Jak jsme v Dolním Němčí vařili trnky. 
MK 37, 2001, č. 6, s. 35.

BARTONĚK, František: Šômvaldsky šplechtê. Hanác-
ký kalendář 2012. Olomouc 2011, s. 87–88. 

BARTONĚK, František: Co sem míval k jídlô. Hanác-
ký kalendář 2014. Olomouc 2013, s. 82–83.

BARTOŇ, Ladislav: Kašařství ve Veřovicích. Hlasy 
Okresního muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 1959, 
č. 3, s. 9–10. (výroba pohankové kaše)

BARTOŠ, František: Ze života lidu moravského. ČMM 
9, 1877, s. 136–153. (Slovácko, mj. strava)

BARTOŠ, František: Ze života lidu moravského. ČMM 
10, 1878, s. 136–153. (č. I, mj. strava)

BARTOŠ, František: I. Bývalé panství zlínské. In: Lid 
a národ. Sebrané rozpravy národopisné a literární Fr. 
Bartoše. Valašské Meziříčí 1883. (s. 29–31, strava)



374

BARTOŠ, František: II. Moravské Valašsko. Kraj i lid. In: 
Lid a národ. Sebrané rozpravy národopisné a literární 
Fr. Bartoše. Valašské Meziříčí 1883. (s. 174–176, strava)

BARTOŠ, František: Moravští Kopaničáři. Osvěta 14, 
1884, 1. díl, s. 46–60, 149–158, 232–243.

BARTOŠ, František: Chléb v názorech, zvycích a po-
věrách našeho lidu. Obzor 8, 1885, s. 3–5.

BARTOŠ, František: Naše děti. Jejich život v rodině, 
mezi sebou a v obci. Brno 1888. (s. 239–247, Kravařská 
strava)

BARTOŠ, František: Moravská svatba. Praha 1892. 

BARTOŠ, František: Pověry a zvyky lidu moravského 
při hospodářství. VI. Stloukání (vrtění). ČL 1, 1892,  
s. 128–130.

BARTOŠ, František: Svatební hostina. In: Domácí čí-
tanka. Z lidu pro lid. Brno 1900, s. 427–454.

BARTOŠ, František: Ouvarová polévka. ČL 22, 1913, s. 154.

BARTOŠ, František: Štědrý den našich předků. Děti 
republiky 2, 1919, č. 6–7, s. 41–45.

BARTOŠ, František – MAŠÍČEK, Cyril: Líšeň. Obráz-
ky lidopisné. ČMM 26, 1902, s. 1–30, 105–126, 226–237, 
431–452. (s. 112–114, strava)

BARTOŠ, František Michálek: Pohled na stůl Karla 
IV. Pražský illustrovaný zpravodaj, společenský nepo-
litický týdeník 1942, č. 26.

BARTOŠ, František Michálek: Zlomek účtů mistra 
kuchyně královské z doby Karla IV. Věstník KČSN, 
hist. tř., 1944, s. 13–18.

BARTOŠ, Ivan a kol.: Sedm tváří ovocnářství. Bruntál, 
MAS Nízký Jeseník 2012. (mj. postupy výroby moštů, 
pálenek, sušení ovoce, krajové recepty)

BARTOŠ, Miloslav: O starých pivních lahvích. Krko-
noše 29, 1996, č. 5, s. 28–29.

BARTOŠÍKOVÁ, Alena: Pečení chleba. Dobrý den 
Slovácko 5, 1999, č. 2 z 11. 1., s. 3. 

BARTOŠÍKOVÁ, Jarmila: Pečenky a roznáška zabijač-
ky v Polešovicích. MK 51, 2015, č. 1, s. 9.

BARTOŠOVÁ, Dominika: Sémantika českých názvů 
pece, pečení a pečených kulinářských výrobků. Dipl. 
práce. FF MU Brno 2016.

BARTOVSKÝ, V.: První brambory v Hranicích. Za no-
vou vesnici Hranicka z 12. 10. 1957, s. 4.

BAŘINOVÁ, Irena: Jak sem pékla na hody koláčky. 
MK 48, 2012, č. 6, s. 13.

BASAŘOVÁ, Gabriela: Přínos Tadeáše Hájka z Hájku 
českému a světovému pivovarnictví. In: Drábek, P. (ed.): 
Tadeáš Hájek z Hájku. Vol. 1. Praha 2000, s. 79–92. 

BASTL, Beatrix: Freywillig = aufgesprungener Granat 
= Apffel. Zum kulturellen Beitrag der Ernährung und 
Medizin adeliger österreichisch/böhmischer „Haus-
herrinnen“. In: Sammeln, Lesen, Übersetzen als 
höfische Praxis der Frühen Neuzeit: die böhmische 
Bibliothek der Fürsten Eggenberg im Kontext der 
Fürsten- und Fürstinnenbibliotheken der Zeit. Wies-
baden 2010, s. 381–396.

BÁTĚK, Josef: „Začátek zemských jablek“. SA 2, 1903, 
s. 126.

BAUER, R.: Wie im südmährischen Bauerhof Weih-
nachten gefeiert wurde. Südmährens deutsche Ju-
gend 6, 1931/32, s. 38–40.

BAUMANN, Petr: Kouřící dívka z Tannenbergu. Vý-
živa lidu 3, 2014, č. 2, s. 27. (placka z vařených brambor)



375

BAYER, F.: Jak bývalo draho v Olomouci. Selské listy 
ze 7. 9. 1918, s. 1–2.

BEČÁK, Ignác: Český rukopis z r. 1542. ČMM 12, 1880, 
s. 158–162. (receptář)

BEDNÁŘ, Josef: Hubík, houbenec, houbovec. Krko-
noše 12, 1979, s. 25. (vánoční pokrm, houby, kroupy)

BEDNÁŘ, Josef: Kuchařka našich předků. Praha 1991. 
(staročeské recepty)

BĚHALOVÁ, Štěpánka: O jindřichohradeckých ku-
chařkách vážně i s úsměvem. In: Dobrou chuť. Sest. 
L. Nikrmajer a J. Petráš. České Budějovice, Jihočeské 
muzeum 2003, s. 83–95.

BEJČEK, Eduard: Hornická kuchařka. Příbram 1985. 
(Příbramsko)

BEJČEK, Eduard: Stravování horníků na Příbramsku 
v 19. a na počátku 20. století. Zpravodaj KSVI 1987 č. 
2: České dělnictvo II. Dělnický oděv, kultura a strava. 
Seminář FF UK. Praha 1986, s. 66–68. 

BELCREDI, Ludvík: Dvě kuchyně hradu Skály. In: 
Zaměřeno na středověk. Zdeňkovi Měřínskému  
k 60. narozeninám. Usp. Š. Ungerman a R. Přichysta-
lová ve spolupráci s M. Šulcem a J. Krejsovou. Praha 
2010, s. 347–370.

BĚLIČ, Jaromír: Hranice žito – pšenice v oblasti dol-
ských nářečí. VVM 2, 1947, s. 122–126.

BĚLIČ, Jaromír: Názvy pro angrešt a jeho plody. VVM 
2, 1947, s. 94.

BĚLÍK, Vratislav: Lízačky. Stráž Vysočiny z 12. 9. 1947. 
(Horácko, vaření povidel)

BĚLÍKOVÁ, M.: Náš současný pohled na tradice Vá-
noc. Dipl. práce. FF UP Olomouc 2009.

BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Chov králíků v Plzni  
v 16. století. ČL 5, 1950, s. 251.

BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Obchod s rybami ve sta-
ré Plzni. In: Sborník 70 let plzeňských rybářů. Plzeň 
1960, s. 45–56.

BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Ze staročeské kuchyně. 
Kulturní přehled 1966, prosinec, s. 73–84.

BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Hladomor před 400 lety. 
Plzeňský přehled z 15. 11. 1980.

BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Hostina pro podkomořího. 
Plzeňský přehled z 12. 7. 1980.

BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Jak se dříve jedlo. Plzeňský 
přehled z 22. 3. 1980.

BĚLOHLÁVEK, Miloš: Jak se dostaly brambory do 
Krušných hor? Zpravodaj města Chodova 10, říjen 
2021, s. 18–19.

BELŠÁN, František: Pořekadla o vejcích. ČL 22, 1913, 
s. 300.

BENČ, A.: Sušené švestky. Milotický hospodář 34, 
1923, s. 151.

BENEDIKTOVÁ, Monika: Strava obyvatel dolní-
ho Chodska o svátečních příležitostech v minulosti  
a přítomnosti. Bak. práce. FF Západočeská univerzita 
Plzeň 2016.

BENEŠ, Bartoloměj: Jak se měřívalo pivo a víno. ZM 
4, 1926, č. 5, s. 78–79.

BENEŠ, Josef: Káva. NŘ 20, 1936, č. 9, s. 246.

BENEŠ, Josef: Z dokumentace vlčnovské svatby. Zprá-
va Muzea J. A. Komenského za 3. čtvrtletí 1958, s. 7–10. 
(mj. obdarovávání)



376

BENEŠ, Josef: Mrskačka vlčnovských dětí. Zpráva 
Muzea J. A. Komenského za 2. čtvrtletí 1960, s. 11–12. 
(mj. obdarovávání)

BENEŠ, Josef Rudolf: CZ-DE-AJ výkladový slovník 
s popisy pokrmů a nápojů české kuchyně. Čáslav 2012. 

BENEŠ, Karel: Rada Jana Löwa z Erlsfeldu o jídle  
a pití. Čas. Musea král. Českého 84, 1910, č. 3, s. 133.

BENEŠ, Michal – PAŘEZ, Jan: Klášterní kuchyně 
v průběhu věků. In: Dobrou chuť. Sest. L. Nikrmajer  
a J. Petráš. České Budějovice, Jihočeské muzeum 
2003, s. 95–106.

BENEŠOVÁ, Anna: Strava po celý týden. ČL 19, 1910, 
s. 352.

BENEŠOVÁ, Božena: Kuchařka krajových jídel 
z Čech, Moravy a Slovenska. Liberec 2004. 

BENETKA, František: Ze selské kuchyně české (na 
Klatovsku). ČL 10, 1901, s. 235–236. (lidová jídla, Klatovy)

BENETKA, František: Štědrovečerní jídla na Klatov-
sku. ČL 15, 1906, s. 158.

BENETKA, František: Ze selské kuchyně české. Praha 
1989.

BENIŠ, B.: Něco z dějin kuchyně. Od Trstenické stez-
ky 5, 1925–1926, s. 107–110. (zařízení)

BÉŇA, Matouš: Slavnostní pokrmy a obřady morav-
ských Horňáků. ČL 1, 1892, s. 597–599. (křest, úvod, po-
hřeb, Horňácko)

BEŇOVÁ, Marie: Staročeské reálie – názvy jídel. Mlé-
ko a produkty z mléka. Dipl. práce. FF MU Brno 2010. 

BEŇOVÁ, Marie: Vybrané české názvy kuchyňského 
nádobí a náčiní v zrcadle jazykového vývoje. Dipl. 
práce. FF MU Brno 2012.

BEŇOVSKÁ, Markéta: Samozásobitelství na Bene-
šovsku v 50. a 60. letech 20. století. Folia ethnographi-
ca 51, 2017, č. 1, s. 21–33.

BERAN, Václav: Popěvky při nošení jídel při svatbě. 
ČL 4, 1895, s. 502–505.

BERAN, Zdeněk – PETR, Jiří: Dějiny pěstování prosa 
v českých zemích a dnešní možnosti jeho využití. Vě-
decké práce Čsl. akademie zemědělských věd. Praha 
1959.

BERÁNEK, Vladimír: Několik poznámek k potravi-
novému zásobování Prahy z komorních velkostatků 
na středním Labi do počátku třicetileté války. In: Led-
vinka, V. (ed.): In: Dobrou chuť, velkoměsto. Sborník 
příspěvků z 23. vědecké konference Archivu hlavního 
města Prahy usp. ve spolupráci s Institutem meziná-
rodních studií Fakulty sociálních věd Univerzity Kar-
lovy ve dnech 5. a 6. 10. v Clam-Gallasově paláci v Pra-
ze. Documenta Pragensia XXV. Praha 2007, s. 207–210. 

BERÁNKOVÁ, Anděla: Svadební kuchařka. Luhačo-
vice 1932. 

BERÁNKOVÁ, Helena: „Dle kuchyně se soudí hospo-
dyně“. Národopisná revue 14, 2004, s. 221.

BERÁNKOVÁ, Martina: Úloha potravin ve středo-
věké medicíně. Bak. práce. Fakulta humanitních věd 
UK Praha 2019.

BERÁNKOVÁ, Maruška: Jak se děti stravovaly. Kla-
tovsko z 1. 2. 1991, č. 5.

BERANOVÁ, Iva: Chlebová pec ve Frýdlantu. Krko-
noše – Jizerské hory 45, 2012, č. 6, s. 37.

BERANOVÁ, Kristýna: Textsorte Speisekarte am 
Beispiel der oberpfälzischen Küche. Bak. práce. FF 
Univerzita Pardubice Pardubice 2022. (kpt. 4, recepty  
a jídla z česko-bavorského německého pohraničí)



377

BERANOVÁ, Magdaléna: Jídelníček starých Slovanů. 
Slovanský přehled 49, 1963, č. 4, s. 205–208.

BERANOVÁ, Magdaléna: Staroslovanské ovocnictví 
v Československu. ČL 56, 1969, s. 191–200.

BERANOVÁ, Magdaléna: Hlemýžď zahradní – Helix 
pomatia Linné – postní jídlo středověkých mnichů 
v Čechách? Archeologické rozhledy 24, 1972, s. 577–579.

BERANOVÁ, Magdaléna: Zur Frage des Ernährungs-
einflusses auf den Gesundheitszustand der Bevölke-
rung. Antropologie 19, 1981, s. 155–169. 

BERANOVÁ, Magdaléna: Chléb a sýr u českých Slo-
vanů. Archeologické rozhledy 42, 1990, č. 4, s. 398–401.

BERANOVÁ, Magdaléna: K otázce nádob na pití ve 
13. a 1. polovině 14. století. Archeologické rozhledy 48, 
1996, č. 3, s. 515–519.

BERANOVÁ, Magdaléna: Jídlo a pití za Rudolfa II. 
Praha 1997. 

BERANOVÁ, Magdaléna: Koření ve starých kuchař-
ských knihách – příspěvek k dějinám jídelníčku. 
In: In memoriam Jan Rulf. Památky archeologické, 
Supplementum 13, 91, 2000, s. 20–24.

BERANOVÁ, Magdaléna: Luštěniny a olejniny v čes-
ké kuchyni 15. a 16. století. Vlastivědný sborník Polabí 
35, 2001, s. 80–113.

BERANOVÁ, Magdaléna: Tradiční české kuchařky – 
Jak se vařilo před M. D. Rettigovou. Praha 2001. 

BERANOVÁ, Magdaléna: Zelí, cibule a česnek v ku-
chyni a v medicíně do konce 16. století. Sborník Zápa-
dočeského muzea v Plzni – historie 16, 2002, s. 185–194.

BERANOVÁ, Magdaléna: Hodování za starých čes-
kých knížat a králů. Minutka 11, 2003, č. 4, s. 22–23.

BERANOVÁ, Magdaléna: Výživa a hladomory v Če-
chách na počátku 2. tisíciletí. Slovenská archeológia 
52, 2004, č. 1, s. 121–138.

BERANOVÁ, Magdaléna: Jídlo a pití v pravěku a ve 
středověku. Praha 2005. (2. vyd. 2011; 3. rozš. vyd. 2015)

BERANOVÁ, Magdaléna: O půstu se jedl bobr. Re-
spekt 22, 2011, č. 9, s. 80.

BERANOVÁ, Magdaléna – MACEK, Josef: Disku-
se o tzv. pražnicích. Archeologické rozhledy 31, 1979,  
s. 101–104. 

BERGER, Walter: Ein paar interessante alte schlesis-
che Kuchenformen. Ostsudetenland 7, 1961, s. 230–232.

BERGEROVÁ, Kateřina: Středověká a raně novověká 
kuchyňská a stolní keramika z hradu Špilberk. Dipl. 
práce. FF MU Brno 2019.

BERGMANN, F.: Von dem Kartoffelkuchen. Mittei-
lungen des Vereines für Heimatkunde des Jeschken- 
und Isergebirges 8, 1914, s. 99n. 

BERCHTOLD, F.: Die Kartoffeln. Prag 1842.

BERKOVÁ, Jana: Zázrak jménem kvásek. MK 54, 2018, 
č. 6, s. 21.

bez autora: Pověst o bílé paní a sladké kaši. OON 9, 
1879, č. 9.

bch: Naše paní „mimi“. Výživa lidu 26, 1971, s. 83–84. 
(M. Úlehlová-Tilschová)

BÍBOVÁ, Tereza: Kuchyně české středostavovské do-
mácnosti v kontextu bytové architektury 20. století. Bak. 
práce. Katolická teologická fakulta UK Praha 2020.

BIDRMAN, František: Staročeská kuchyně česká na Be-
rounsku. Krajem Horymírovým 4, 1923/24, č. 3, s. 47–48.



378

BIEBERLE, Josef: „Pravé olomoucké tvarůžky“ z Loš-
tic. Vlastivědné zajímavosti č. 59, Šumperk 1972. Nestr. 

BÍLKOVÁ, Jana – DROBILOVÁ, Ludmila (edd.): Staré 
recepty z Polešovic: více než 100 receptů z kuchyně 
našich předků. Polešovice, Folklorní sdružení 2014. 

BÍLOHOVÁ: Přídělové hospodářství za války. Dobři-
chovický zpravodaj – Kukátko 1995, č. 6, s. 6–8. (Praha 
– Západ)

BÍLÝ, František: Bacán, toč, mochura a rozpíček. ČL 
13, 1904, s. 234. (Přerovsko, brambory)

BJAČEK, Petr: Stravování rakousko-uherské armády 
za 1. světové války pohledem vojáků z českých zemí. 
Dipl. práce. FF UK Praha 2017.

BLÁHA, Josef: Slavné legendy o víně a révě. Vinařský 
obzor 36, 1942, s. 103–105, 120.

BLÁHA, Josef: Valašsko – ovocnářské. Dolina Urgati-
na 1, 1946, s. 13–14.

BLÁHA, Josef: Několik úvodních poznatků a reflexí 
k jídelníčku olomouckých Slovanů v období Velké 
Moravy. Střední Morava 11, 2000, s. 103–109.

BLÁHA, Josef: Několik archeologických poznatků ke 
stravování olomouckých Slovanů v 10.–12. stol. Střed-
ní Morava 8, 2002, č. 14, s. 60–74.

BLÁHA, Josef: Několik archeologických poznat-
ků k masitému jídelníčku olomouckých měšťanů  
v 13.–15. století. Střední Morava 11, 2005, č. 20, s. 32–42.

BLÁHA, Josef: K druhové skladbě masité stravy žáků 
Mořické školy a dominikánů u sv. Michala v Olomou-
ci na přelomu 15. a 16. století. Střední Morava 13, 2007, 
č. 25, s. 53–58.

BLÁHA, Martin: Mediální reprezentace vybraných 
gastronomických exkurzů v magazínu Apetit. Bak. 
práce. Fakulta sociálních studií MU Brno 2015.

Blahobyt horníků v Rakousku. Na Zdar č. 17, 1894.

BLÁHOVÁ, Amálie: České švestky, jejich náležité 
zpracování a zužitkování v domácnosti i v kuchyni. 
Praha 1922.

BLAICH, Fritz: Die wirtschaftspolitische Tätigkeit der 
Kommission zur Bekämpfung der Hungersnot in Böh-
men und Mähren (1771–1772). Vierteljahresschrift für So-
zial- und Wirtschaftsgeschichte Bd. 56, Wiesbaden 1969.

BLATNÁ, Jarmila a kol.: Výživa na začátku 21. stole-
tí – aneb o výživě aktuálně a se zárukou. Praha 2005. 
(současné trendy, mýty ve výživě)

BLAU, Josef: Der Brauch beim Essen in den Ortschaf-
ten der Pfarre Rothenbaum (Bezirk Neuern). Zeit-
schrift für österreichische Volkskunde 5, 1899, s. 90–92. 
(Nýrsko, Pošumaví, okres Klatovy)

BLAU, Josef: Flachsbau und Flachsverwerthung in 
der Rothenbaumer Gegend. Zeitschrift für österrei-
chische Volkskunde 5, 1899, s. 193, 241. (Nýrsko, Pošu-
maví, okres Klatovy)

BLAU, Josef: Wie man bei uns iβt. Wiener Deutsches 
Tagblatt 1906, Nr. 356.

BLAU, Josef: Ein Kapitel vom Getreidepreis. MVGDB 
47, 1909, s. 277n.

BLAU, Josef: Böhmerwälder Hausindustrie und 
Volkskunst. Beiträge zur deutsch-böhmischen Volks-
kunde. 2 Teile. Prag 1917, 1918. (s. 197–208, 2. Teil, strava)

BLAU, Josef: Aus der Zeit der Dreifelderwirtschaft. Erd-
äpfel und Erbsen, Lein und Hopfen, Rausch und Haber-
brot. In: Mein Böhmerwald. Monatsschrift für heimatli-
ches Schrifttum, Kunst und Geschichte 7, Prachatitz 1943.



379

BLAU, Josef: Der festliche Osterschmaus. Sudeten-
deutscher Kalender 34, 1982, s. 42. (velikonoční hody)

BLAŽEK, B.: Hody šestinedělek. Naše Valašsko 1, 
1929/30, s. 134–135.

BLAŽEK, Jan: Alkohol na venkovských slavnostech  
a ve výročních obyčejích dětí, mládeže a žen na Brněn-
sku a Tišnovsku. In: Tradiční kulturní kontexty pití al-
koholu a kouření. Edd. Petr Číhal a Vítězslav Vilímek. 
Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2021, s. 63–78.

BLAŽEK, Václav: O indoevropském slovu „ječmen“. 
Linguistica Brunensia 61, 2013, č. 1–2, s. 15–33. (obilí, 
chléb)

BLAŽKOVÁ, Gabriela: Vývoj raně novověké kuchyň-
ské a stolní keramiky v Čechách na základě souborů 
z Pražského hradu. Památky archeologické 104, 2013, 
s. 183–230.

BLECHOVÁ, Lenka – ZELENKA, Jan: Má z rozkazu 
chlebníka uchovávat sádlo. In: Dvořáčková-Malá,  
D. – TÝŽ a kol.: Přemyslovský dvůr. Život knížat, králů 
a rytířů ve středověku. Praha 2014, s. 296–298.

BLÖSL, Joachim: Die Sprachinsel Deutsch-Brodek-
-Wachtl. 2. Teil. Die Volkskunde. Landskron 1928. (Ko-
nicko, okr. Prostějov; s. 102–110, strava)

BLUMENZWEIG: Küche und Keller im alten Ol-
mütz. Mährishes Tagblatt vom 12. 9. 1902, s. 1–4; 25. 9., 
s. 1–4; 8. 10., s. 1–4; 22. 10., s. 1–4; 28. 10., s. 1–5; 6. 11.,  
s. 1–4; 24. 11., s. 1–5.

BOBEK, František: Velká Bystřice u Rožnova. SA 7, 
1908, č. 28, s. 176–179.

BOBEK, František: Svatební řeči z Velké Bystřice  
u Rožnova. ČMMZ 10, 1910, s. 147–150. (Valašsko, sva-
tební jídelníček a řeči při jednotlivých chodech)

BOČÁK, Michal: Zlaté časy poctivých kuchýň. Vybra-
né ingredience diskurzu tradicionalizmu súčasných 
českých kulinárských časopisov. Jazyk a kultúra, in-
ternetový časopis 3, 2012, č. 12.

BOČEK, Petr: Česká domácí kuchařka Marie Součko-
vé. Chrudimské vlastivědné listy 6, 1997, č. 6, s. 10–11. 

BOČKOVÁ, Helena: Poznatky z výzkumu obřadní 
stravy v brněnských předměstských obcích. Zpravo-
daj KSVI 1987, č. 2: České dělnictvo II. Dělnický oděv, 
kultura a strava. Seminář FF UK. Praha 1986, s. 80–91. 

BOČKOVÁ, Helena: Sváteční strava v životě rodiny 
na předměstí Brna po roce 1945. Zpravodaj KSVI 1987,  
č. 4: Česká vesnice po roce 1945. Seminář ÚEF AV 
v Praze 1986. Praha 1987, s. 69–76. 

BOČKOVÁ, Helena: Tendence vývoje sváteční stravy 
v Brně od počátku 20. století. ČL 75, 1988, s. 95–99. (ob-
řadní jídla při výročních svátcích a rodinných událostech; 
štědrovečerní jídlo – tradice a inovace ad.) 

BOČKOVÁ, Helena: Hanácká lidová strava – názory  
a skutečnost. Štafeta 23, 1991, č. 1, s. 7–9.

BOČKOVÁ, Helena: Všední a sváteční strava. In: Měs-
to pod Špilberkem. O lidové kultuře, tradicích a živo-
tě lidí v Brně a okolí. Edd. K. Altman, A. Navrátilová, 
J. Pospíšilová. Brno 1993, s. 78–88.

BOČKOVÁ, Martina: Redensarten und Sprichwörter 
aus dem Bereich „Essen und Trinken“ in der deut-
schen und tschechischen Phraseologie. Dipl. práce. 
FPF SU Opava 2008.

BOHÁČ, Josef: Lidová kuchyně na Želečsku. ČL 31, 
1931, s. 133–135. (Boží milosti, martinské rohlíčky, okr. 
Soběslav)



380

BOHATCOVÁ, Mirjam: Zelí, cibule a česnek v kuchyni 
a v medicíně do konce 16. století. Sborník Západočes-
kého muzea v Plzni, řada Historie, 16, 2002, s. 185–194.

BOHNICKÝ, Pavel: Cínové nádobí v lidovém užívání 
na Moravě. Věci a lidé 3, 1951, s. 368–373.

BOHUSLAVSKÝ, J.: Vánoce na Jestřebích horách. 
Rodným krajem 4, 1977, č. 3, s. 2–4. (dle vyprávění  
J. Raka z Bohdašína)

BOJKOVÁ, Marie: Lidová strava na Těšínsku. Dipl. 
práce. FF MU Brno 2006.

BOJKOVÁ-ŠIDLOVÁ, Marie: Lidová strava na Těšín-
sku. Těšínsko 50, 2007, č. 2, s. 6–11.

BOLECH, Václav: Dialektologické paběrky z okolí 
Netolic. ČL 22, 1913, s. 307–308. (mj. názvy jídel)

BONDYOVÁ, Ruth: Boží hody. Jak jedli Židé v Če-
chách a na Moravě. Praha 2008. (mj. strava)

BOROVEC, Petr: Dobrou chuť aneb co baštili naši 
předkové na Pardubicku před 100 lety. Zprávy Klubu 
přátel Pardubicka 55, 2020, č. 11–12, s. 447–449.

BOROVEC, Petr – PALEČEK, Jiří – ŘEHÁČEK, Jan: 
Pardubický perník. Pardubice, Klub přátel Pardubic-
ka 2008. (historie, řemeslo)

BOROVSKÝ, Tomáš: Městské hostiny na středověké 
Moravě. In: Możejko, B.: Historia naturalna jedzenia. 
Gdańsk 2012, s. 89–90.

BORSKÁ-URBÁNKOVÁ, Milena: Obilní trhy a ceny 
v Čechách v 18. století. AUC – phil. et historica 3, 1977, 
Studia historica 17, s. 109–139.

BORSKÁ-URBÁNKOVÁ, Milena: Zásobování Prahy 
obilím v 18. století ve světle Tereziánského katastru. 
Pražský sborník historický 24, 1991, s. 51–96.

BORTEL, Roman: Etymologie a lidový kontext bram-
bor. In: Prameny a studie. Brambory – skrytý poklad. 
Praha, NZM 2008, s. 74–84.

BORTEL, Roman: Různorodost stravy Českých zemí 
ve zkratce. In: Prameny a studie: alchymie v kuchyni. 
Praha, NZM 2010, s. 17–27. 

BORYSLAWSKÁ, Zuzana: Neboť chléb je boží dar. 
Výživa lidu 26, 1971, s. 127.

BOSÁKOVÁ, Petra: Vliv gastronomické turistiky na 
cestovní ruch. Bak. práce. Fakulta tělesné výchovy UP 
Olomouc 2013.

BOUKAL, Jan: Ze sbírek muzea – kuchařské náčiní 
pana Luboše Hendrycha. Říčanský kurýr leden 2021, 
s. 62.

Boží dárek – chléb. Vlastivědný sborník okresu slán-
ského a kladenského 15, 1937/38, s. 52–54.

BÖNISCH, Jaromír: Vliv zásobovací situace na stáv-
kové hnutí horníků OKR v letech 1914–1918. Dipl. prá-
ce. PedF Ostrava 1983. 

BÖSE, Anna: Rezeptsammlung zur heimatlichen Kü-
che von Anna Böse, geb. Kreibich, geboren 1898 in 
Seifersdorf, Kreis Deutsch-Gabel, gestorben 1981 in 
Mettmann. München 1990. (2. Aufl. 1994) (Poještědí)

BÖTCHEROVÁ, Lucia: Rysy regionální gastronomie 
v lidových slavnostech Opavského Slezska. Bak. prá-
ce. FPF SU Opava 2013.

BRABEC, František Vl.: O chovu vepřového dobytka. 
OON 8, 1878, č. 46, s. 374–375. (Vánoce, zabijačka)

BRABLEC, Štěpán – BRABLECOVÁ, Adéla: Z histo-
rie pěstování ovoce na Skaličce. Sborník SOA Šum-
perk 12, 2020, s. 73–75. (Šumpersko)



381

BRADELSKÝ, J. A.: Pivo v národních písních. OON 9, 
1879, č. 14, s. 105–106; č. 15, s. 113–114.

BRÁDKA, V.: Brambory. Vlastivědný sborník škol. 
okr. slánského a kladenského 8, 1930/31, s. 53–55.

BRAHOVÁ, Marie: Ozdobné perníčky. Náchod 1996. 

BRAHOVÁ, Marie: Vizovické pečivo pro každou pří-
ležitost. Náchod 1996. (2. vyd. 1999)

BRAHOVÁ, Marie: Ozdobné perníčky: speciál. Ná-
chod 2008. 

Brambor. NŘ 4, 1920, č. 6–7, s. 213.

Bramborová slavnost. Říp. Politický list pro severní 
okresy Čech 1874, č. 21, s. 3.

BRAND, Josef: Koroptvičky postřílené motyčkou. Pod 
Zelenou horou 2 (14), 1999, č. 3, s. 19. 

BRAND, Josef: Recepty odváté časem. Pod Zelenou 
horou 3 (15), 2000, č. 4, s. 13. (o pivu)

BRAND, Josef – VOJTÍŠEK, O.: Z babiččina jídel-
ního lístku. Povídání o lidových jídlech z kraje pod 
Zelenou horou. B. l., b. v. Rkp., 5 s. (Fond příspěvků 
národopisců a dopisovatelů, Archiv Národopisné 
společnosti)

BRANDL, Michal: Regionální gastronomie a regi-
onální produkty a jejich využití v cestovním ruchu. 
Bak. práce. VŠ hotelová a obchodní Praha 2021.

BRANDSTETTROVÁ, Marie: Zpracování ovoce na 
Valašsku a prezentování tohoto jevu v podmínkách 
muzea v přírodě. Metodický zpravodaj pro vlastivědu 
v Severomoravském kraji 1981, č. 1, s. 59–67. 

BRAUN, E.: Das Obst der Erzgebirge. Sudetendeut-
scher Kalender 41, 1989, s. 56–57.

BRAUN, Hermann: Speise und Trank. In: Schrei-
ner, L. (Hg.): Eger und das Egerland. Volkskunst und 
Brauchtum. München 1988, s. 446–458.

BRAUNŠTEINOVÁ, Zlatuše: K jedné četně doložené 
slovní čeledi aneb nenie lepšie silnice než z kuchyně 
do pivnice. Čeština doma a ve světě 11, 2003, č. 3–4,  
s. 108–114. (pivo, jeho deriváty a komposita dle staročeské-
ho slovníku, výskyt ve středověkých textech)

BRAVENEC, Pavel: O ovoci, ovocnářství a pálení sli-
vovice ve Vlčnově a okolí. MK 34, 1998, č. 2, s. 13. 

BRAVENEC, Pavel: Vzpomínka na staré Vánoce. MK 
35, 1999, č. 6, s. 36.

BRÁZDILOVÁ: Staré kuchařské recepty, lidové zvyky 
a obyčeje v Jalubí. CD ROM 2005–2006. (Slovácko)

BRAŽINA, Jaroslav: Rozvoj restaurací a jídelen v okre-
se Frýdek-Místek od roku 1945 do roku 1965. Studie  
o Těšínsku. 2. díl. Těšín 1973, s. 135–142.

BRICHTOVÁ, Dobromila: Postní a mastné menu pro 
císaře u mikulovských Dietrichsteinů v r. 1672. In: Sto-
lečku, prostři se. Strava jako intelektuální fenomén. 
Red. E. Dittertová a A. Koudelková. 17. mezinárodní 
konference bavorských, českých a saských muzejních 
pracovníků s příspěvky kolegů z Horního Rakouska  
a Slezska 8.–10. 10. 2008. Praha 2009, s. 29–37. 

BRICHTOVÁ, Tereza: Staročeské názvy ovoce. Bak. 
práce. PedF UJEP Ústí nad Labem 2013.

BRICHTOVÁ, Tereza: Výrazy pro pokrmy s ovocnou 
složkou ve staré češtině. Dipl. práce. PedF UJEP Ústí 
nad Labem 2016.

BRODESSER, Slavomír: Pivo a pivovarnictví v muzej-
ním pojetí. VVM 47, 1995, s. 293–295. (expozice)

BRODESSER, Slavomír: O ovocných destilátech a je-
jich roli v dějinách. VVM 68, 1996, s. 293–294.



382

BRODIL, Jindřich: Kávové náhražky. Tábor 1922.

BRONEC, Emanuel: Svatý Mikuláš a jeho dárky. 
VSMŽO 15, 1936/37, s. 56–58. (mj. výroba a druhy miku-
lášského pečiva)

BROSSIG, Stephan: Die private Nachfrage nach 
Nahrungsmitteln im Transformationsprozess Tsche-
chiens und Polens. Kiel 2000.

BROUČEK, Stanislav: Místo hospody v české lokální 
společnosti. In: Novotný, V.: Hospody a pivo v české 
společnosti. Praha 1997, s. 233–238.

BROŽ, Josef: Koláč pletený. ČL 27, 1927, s. 145. (Plzeň, 
koláč pletený z těsta jako odměna čeledi o Vánocích) 

BROŽ, Josef: Mléčné hospodářství ve dvorech města 
Plzeň v letech 1644–1650. Věstník Čsl. zemědělského 
muzea 3, 1930, č. 3, s. 324–328.

BROŽ, Josef: Mléčné hospodářství ve dvorech města 
Plzeň v letech 1644–1650. ČDV 17, 1930, s. 216–220.

BROŽ, Josef: Stoupy na tlučení krup na Podboubín-
sku. Věstník Čsl. zemědělského musea 6, 1933, č. 2,  
s. 109–117. (obilí, jižní Čechy) 

BROŽ, Josef: Společné pekárny v Pošumaví. Věstník 
Čsl. zemědělského muzea 4, 1934, s. 62–65. 

BROŽ, Vojtěch – SÁMEL, Ivan: Znovuobjevení rene-
sanční zámecké kuchyně v severovýchodním křídle 
vimperského Horního zámku. Památky jižních Čech 
9, 2018, s. 121–137.

BROŽEK, Josef: Z lidové kuchyně české. ČL 11, 1902,  
s. 88–90. (názvy jídel, příprava, okr. Turnov)

BROŽOVÁ, J. – TUČNÁ, Dagmar: Prostřený stůl. Vý-
stava v Umělecko-průmyslovém muzeu v Praze bře-
zen–duben 1964. Praha 1964.

BROŽOVÁ, Jitka: „Z polovic medu vaření“. Příspěvek 
ke studiu současné perníkářské výroby. Bak. práce. FF 
MU Brno 2006.

BROŽOVÁ, Jitka: Ikonografie perníkářských forem 
v severovýchodních Čechách. Dipl. práce. FF MU 
Brno 2009.

BROŽOVÁ, Věra: Zikmund Winter, Pivovarské listy 
a chmelová tržnice. In: Novotný, V.: Hospody a pivo 
v české společnosti. Praha 1997, s. 84–94.

BRTÁŇ, Rudolf: Kašařství v Hostašovicích. Radostná 
země 6, 1956, č. 2, s. 55–57. 

BRUCK, Franz Maria: Anna Dorn und ihre Zeit. Wien 
1986.

BRYCHTOVÁ, Anna: Náš jídelníček. MK 14, 1978, č. 4, 
s. 22.

BRZÁK, Jan: Vznik a vývoj plzeňského pohostinství. 
Zajímavosti o hospodách, o pití a jídle v uplynulém 
miléniu. Plzeň 2001.

BRZORÁDOVÁ, A.: Lidová jídla na Německobrod-
sku. ČL 22, 1913, s. 286–291. (lidová jídla a jejich názvy, 
recepty na pečivo – svatební buchta) 

BŘEČKOVÁ, Kateřina – SEDLÁČKOVÁ, Hedvika:  
Sklo a stolování. In: Korbelářová, I. – Zezula, M. (edd.): 
S knížaty u stolu. Kuchyně a kultura stolování na stře-
dověkých vévodských dvorech v Opavě a Ratiboři. 
Ostrava – Ratiboř 2018, s. 234–257.

BŘEČKOVÁ, Kateřina – STANĚK, Pavel: Sklo ve vy-
bavení brněnských domácností na příkladech nálezů 
z České 6. Brno v minulosti a dnes 29, 2016, s. 11–46.

BŘEŇOVÁ, Klára: Latkes jíme o chanuce. NOr 56, 
2001, č. 10, s. 336–337. (jídlo z brambor a mouky)



383

BŘEZINA, Antonín: Hody šestinedělní. SA 3, 1904,  
s. 171–172. (Přerovsko)

BŘEZINA, E.: Ovocnictví v našem okrese. Naše Polabí 
1923/24, č. 10, s. 148–149.

BŘEZINA, V.: Chléb v názorech, obyčejích a pověrách. 
Rok na Hané. Kalendář Hanáckých novin 1995, s. 47.

BŘÍZOVÁ, Joza: Co se v Praze vařívalo. Praha 1984. 

bs: O medovině. Výživa lidu 3, 1948, s. 133–134.

bs: Jídlo a ceny léta 1562 v Praze. Výživa lidu 4, 1949, 
s. 329–331.

bs: Medovina v minulosti. Výživa lidu 4, 1949, s. 202–203.

bs: Stát a chléb v druhé polovině 18. století. Výživa 
lidu 6, 1951, č. 11.

BUBÍK, Tomáš: Hostina a půst v křesťanské kultuře. 
In: Fárek, M. – Bubík, T. (edd.): Náboženství a jídlo. 
Pardubice 2005, s. 16–19. 

BUČKOVÁ, Lenka: Specifika gastronomie na Valaš-
sku. Bak. práce. VŠE Praha 2012.

BUDÍNOVÁ, Kateřina: Jahelník s jablky a povidly. 
Krušné hory – západ 4, 2015, č. 12, s. 30.

BUDÍNOVÁ, Kateřina: „Střapatá“ polévka ze strouha-
ných brambor (Zudelsupp, Rotzsupp). Podle podkladů 
G. B. Schickera. Krušné hory – západ 4, 2015, č. 5, s. 20.

BUDINSKY, L. F.: Pagačky. OON 46, 1916, č. 25, s. 5. (pí-
seň ze Slovácka o lidové stravě)

BUFKOVÁ-WANKLOVÁ, Karla: Hanácká kyselka. 
Náš domov 10, 1901, č. 3–5.

BUFKOVÁ-WANKLOVÁ, Karla: Chléb a sůl v lido-
vém podání. Rozkvět 9, 1916, s. 417.

BUFKOVÁ-WANKLOVÁ, Karla: Národopisné zázna-
my z Babic. Časopis VSMO 50, 1937, č. 3–4, s. 244–253.

BUCHLOVAN, Bedřich Beneš: Slovácká slivovice. 
MK 4, 1949, č. 10, s. 95–96.

BUCHTA, Zdeněk: Slezská kuchyně v minulosti a sou-
časnosti. Psáno pro střední hotelovou školu v Opavě, 
1968. 31 s. Archiv města Ostravy.

BUCHTA, Zdeněk: Strava slezského lidu v hladových 
letech. Těšínsko 32, 1989, č. 1, s. 23–24.

BUCHTA, Zdeněk – PETERKOVÁ, Eva – RUCKI, Milo-
slav – WENZLOVÁ, Anna: Hornická kuchařka z Ostrav-
ska. Co se vařilo a vaří. Opava 2009. 

BULVOVÁ, Darina: České názvy jídel v období půstu. 
Bak. práce. FF MU Brno 2011.

BUŇATOVÁ, Marie: Obchod s kořením a jižními 
plody v raně novověké Praze. In: Krajina prostřených  
a prázdných stolů. I. Evropská gastronomie v pro-
měnách staletí. Edd. B. Jedličková, M. Lenderová, M. 
Kouba a I. Říha. Pardubice – Polabiny 2017, s. 65–68. 

BURACHOVIČ, Stanislav: Čas adventu a Vánoc na 
Karlovarsku. Sborník Chebského muzea. Cheb 1996, 
s. 66–72.

BURDA, Alexandr – KORBELÁŘOVÁ, Irena: Opav-
ské Slezsko: zde podáváme regionální pokrmy. Opava 
2014. 

BUREŠ, Michal – PAŘEZ, Jan: Klášterní kuchyně 
v průběhu věků. In: Dobrou chuť. Sest. L. Nikrmajer  
a J. Petráš. České Budějovice, Jihočeské muzeum 
2003, s. 95–106.

BURGSTALLER, Ernst: Brauchtumsgebäcke und 
Weihnachtsspeisen. Ein volkskundlicher Beitrag zur 
österreichischen Kulturgeographie. Linz 1957.



384

BURGSTALLER, Ernst: Festtagsgebäcke. Österreichi-
scher Volkskundeatlas 2. Lief., Bl. 2–4. Linz 1959. (mj. 
Znojemsko) 

BURIAN, Hynek Vilém: Brambory. Praha 1891.

BURIAN, Hynek Vilém: Slivovice a její výroba. Tábor 
1894.

BURIAN, K.: Vůně a chuť chleba. Výživa lidu 1, 1946, 
s. 197–200.

BURIAN, Martin: Rekonstrukce stravovacích návyků 
a využití hospodářských zvířat na Starém Městě Praž-
ském v období středověku na základě vlastní archeo-
zoologické analýzy souboru zvířecích kostí z Pařížské 
ulice. Bak. práce. FF Jihočeská univerzita České Bu-
dějovice 2011.

BURIAN, Václav: Název angreštu na Vyškovsku. VVM 
2, 1947, s. 320. 

BURIAN, Václav: Lidová strava na Vyškovsku v polo-
vině 19. století. Čsl. etnografie 9, 1961, s. 192–195. (pře-
hled, tabulka základních potravin v jednotlivých obcích)

BURSÍKOVÁ, Martina – HRÁČKOVÁ, Kateřina a kol.: 
Stroj na stravování: kde a jak se jedlo v Českosloven-
sku (50.–70. léta). Praha 2014. 

BŮŽEK, Václav: Mezi dvorem, rezidenčním městem  
a rytířskou tvrzí. (Domácnost rytířů, měšťanů a cír-
kevních hodnostářů v rožmberských službách) Opera 
historica 3. České Budějovice 1993, s. 287–313. 

BŮŽEK, Václav: Pijácké zábavy na bechyňském zám-
ku. In: Bůžek, V. – Hrdlička, J. (edd.): Dvory velmožů 
s erbem růže: všední a sváteční dny posledních Rožm- 
berků a pánů z Hradce. Praha 1997, s. 112–119.

BŮŽEK, Václav: Pijácké zábavy na dvorech renesanč-
ních velmožů (Ambras – Bechyně). Opera historica 8. 
České Budějovice 2000, s. 137–161.

BŮŽEK, Václav: Přípitek ve společnosti raného no-
vověku. In: Nodl, M. – Tinková, D. (edd.): Antropo-
logické přístupy v historickém bádání. Praha 2007,  
s. 189–213. 

BŮŽEK, Václav: Kratochvíle posledních Rožmberků. 
Praha 2012. (s. 176–190, kpt. Provoz a zásobování)

BYSTRICKÝ, Vladimír: Stříbrská měšťanka a zásobo-
vání Horního Slavkova v polovině 16. století. In: Děje-
pis: sborník katedry historie. Plzeň, PedF Západočes-
ká univerzita 22, 2006, s. 114–130.

CACHNÍKOVÁ, Karin: Ruská a česká gastronomická 
tradice v komparativním aspektu. Bak. práce. PedF 
MU Brno 2019.

CAJTHAML-LIBERTÉ, F.: Strašidlo sladké „kaše“ ve 
Strakonicích. ČL 25, 1925, s. 320. (obdarovávání žebráků 
jídlem o sv. Nanebevzetí P. Marie do r. 1788)

CARA de, Silva (ed.): In memoryʼs kitchen: a legacy 
from the women of Terezin. Durnell 2006.

CEDIDLA, Josef: O vaření a smažení trnek. Naše Va-
lašsko 14, 1951, s. 184–185. 

CEDIDLA, Josef: Ovocnářství v Senince u Vsetína. 
Valašsko 1, 1952, s. 15–17. (pěstování a zpracování tradič-
ními způsoby ovoce, slivovice, výroba povidel) 

CEDIDLA, Josef – NEVÁZAL, V. – CHVATÍK, Franti-
šek: Pohanka. Naše Valašsko 14, 1951, s. 169–170. 

CEDIDLA, Vojtěch: Několik poznámek o pálení do-
mácí slivovice. Seminova Lhota, okr. Jičín 1962. Rkp. 
(Fond příspěvků národopisců a dopisovatelů, Archiv 
Národopisné společnosti)

CEJPOVÁ, Miroslava: Nástin vývoje české hradní ku-
chyně. Archaeologia historica 12, 1987, s. 367–374.



385

CEJPOVÁ, Miroslava: Topeniště dochovaná v hrad-
ních kuchyních. Svorník 1, 2003, s. 85–94.

CEJPOVÁ, Miroslava: Murello per pignatte – topeniš-
tě s topnými šachtami v kuchyních Pražského hradu. 
Archaeologia historica 43, 2018, č. 2, s. 401–409.

CENKLOVÁ, Věra: Kadlátky v našich domácnostech. 
Hanácký kalendář 2018. Olomouc 2017, s. 160–167. 

Ceny jídel a pití v Praze 1582. Vydrovy besedy 10, 1910, 
s. 356–357.

Ceny jídel ve válečné a lidové kuchyni. Našinec (Olo-
mouc) 53, 1917, č. 265, s. 3.

CICHROVÁ, Kateřina: Obnova zámecké kuchyně 
v Hluboké nad Vltavou. Výroční zpráva Památkového 
ústavu v Českých Budějovicích 2000 (2001), s. 143–148.

CICHROVÁ, Kateřina: Pozvání ku schwarzenberské-
mu stolu na přelomu 19. a 20. století. In: Dobrou chuť. 
Sest. L. Nikrmajer a J. Petráš. České Budějovice, Jiho-
české muzeum, 2003, s. 51–61.

CIKHART, R.: Hlad a mor na Táborsku v l. 1771–72. 
Staré i nové zvěsti ze Soběslavě a okolí 1909, č. 9.

CILEČKOVÁ, Vendula: Pokrmy na talíři všedním  
a svátečním, za krize i míru, nebo proměny gastronomie 
mezi lety 1900–1938 v českých kuchařských knihách. 
Dipl. práce. FF Univerzita Pardubice Pardubice 2020.

CÍROVÁ-HACMANOVÁ, Ivana: Příprava a scénář 
k výstavě „Židovské tradice a zvyky v košer kuchyni“. 
Dipl. práce. FF MU Brno 2006.

Co nám nesvědčí: zdravotní rádce pro lid. Praha 1886. 
(s. 12–16, čeho se v jídle vyvarovat)

Co rád pil kníže Frýdlantský. Od Ještěda k Troskám 9, 
1930/31, s. 94–95.

Co se u nás jí. Naše Polabí 2, 1924/25, č. 5, s. 79. (jídla  
a jejich názvy, Brandýs nad Labem)

Co schovaly babičky pod pokličky. Sudoměřice 2005. 
(Hodonínsko)

Co vařily naše babičky. Rožnov pod Radhoštěm, Va-
lašské muzeum v přírodě 2011.

Co vařily naše babičky. Kozojídky 2017. (Hodonínsko)

Co se vařívalo na Valašsku. Výživa lidu 40, 1985, příl. 
Výživa lidu v rodině, s. 27–28.

COUFALOVÁ, Božena: Štědrovečerní jídla. Pod Lipa-
ny 6, 1926/27, s. 58.

COUFALOVÁ, Klára: Potenciál gastronomických akcí 
v ČR. Bak. práce. VŠE Praha 2019.

COUKOVÁ, Klára: Co kdysi jedli chudí havíři? Třeba 
bác. MF Dnes 21, 2010, č. 91 z 19. 4.

CRKOVSKÝ, František: Zásobování potravinami před 
šedesáti lety. Výběr 19, 1982, s. 51–52. (jižní Čechy)

CVIKL, Zdeněk: Rybobraní. Rožnov pod Radhoštěm, 
Valašské muzeum v přírodě 1997.

CVIKL, Zdeněk: Ve znamení ryb. Rožnov pod Rad-
hoštěm, Valašské muzeum v přírodě 2005.

CVIKLOVÁ, Helena: Prezentace lidové stravy ve Va-
lašském muzeu v přírodě. Museum vivum 7–8, 2011/12, 
s. 178–200.

CVIKLOVÁ, Helena: Dřevěné formy na máslo ve 
sbírkovém fondu Valašského muzea v přírodě. Mu- 
seum vivum 12, 2017, s. 209–213.

CVIKLOVÁ-MIČKOVÁ, Helena: Prezentační aktivity 
Valašského muzea v přírodě v oblasti lidové stravy. 
Dipl. práce. FF MU Brno 2012.



386

CVRČEK, J.: Bzenecko. ČL 14, 1905, s. 273–276, 342–344, 
380–387, 420–422. (mj. Vánoce)

CVRK, Miroslav: Ananas ze Židlochovic. JM 47, 2011, 
s. 307–312.

CVRKOVÁ, Marta: Kuchyňská a stolní keramika v ob-
dobí renesance. In: Renesanční sochařství a malířství 
v severozápadních Čechách. Usp. P. Hrubý a M. Hrubá. 
Sborník příspěvků z kolokvia ve dnech 25.–26. 11. 1999 
v Ústí nad Labem. Ústí nad Labem 2001, s. 267–279.

CYTERÁK, Josef: K svatebním obyčejům na Smí-
chovsku. ČL 5, 1896, s. 58–64. (s. 58–59, Píseň při jídle –  
o jednotlivých chodech)

ČAGÁNEK, J.: Sylabus výuky tradičních lidových po-
krmů a potravin Slovácka a Valašska. Pís. závěrečná 
práce. Evropský polytechnický institut s. r. o., 1. Vyso-
ká soukromá škola na Moravě 2009. 

ČACHOVÁ, Marie: Pověry, dětské říkanky a jídla 
z Heřmaně u Písku. Heřmaň, okr. Písek, 1958. Rkp. 9 s. 
(Fond příspěvků národopisců a dopisovatelů, Archiv 
Národopisné společnosti)

ČAKRTOVÁ, M. – PELC, H. – REIFOVÁ, M. P.: Pokus 
o stanovení typu normální stravy pro dělnickou rodi-
nu. Sociální problémy 5, 1936/37, s. 13n. 

ČAPEK, Zdeněk: Východočeské Vánoce. Vyprávě-
ní z Podorlického skanzenu v Krňovicích s recepty.  
Krňovice 2016. 

ČAPKOVÁ, Božena: Názvy z lidové postní kuchyně čes-
ké. ČL 20, 1911, s. 316. (soupis názvů lidových postních jídel) 

ČAPKOVÁ, J.: České sušenky. Pivovarské listy 8, 1890, 
s. 287.

ČAPKOVÁ, J.: O perníku a perníkářích. Budovatel 13, 
1970.

ČAPSKÝ, Martin: „A teď ho VMti posielam koštovati“ 
aneb Putovalo víno z Čech i na stoly vratislavských 
měšťanů? In: Trpké býti zdá se? Víno a vinařství 
v českých zemích ve středověku a raném novověku. 
Sborník příspěvků z konference konané v Mělníce  
2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. J. Kilián. Mělník, Regionál-
ní muzeum 2008, s. 185–190. 

ČEČETKA, František Josef: Královéměstecko. Mono-
grafie okresu s obrázky z lidového života. Praha 1896. 
(mj. Jídelní lístek lidový)

ČEČETKA, František Josef: Od kolébky do hro-
bu. Lidopisné obrázky z Poděbradska. Praha 1900.  
(mj. s. 111–116, strava, kpt. Jídelní lístek našich předků)

ČEČETKA, František Josef J.: Zima na vsi. (Dle Pamě-
tí Vavákových) ČL 11, 1902, s. 244–248. (Polabí, Praha, 
Vánoce, Květná neděle, sv. Ondřej; názvy a výčet jídel)

ČECHURA, Jaroslav: Zum Konsumniveau in Ostmit-
tel- und Westmitteleuropa in der ersten Hälfte des  
15. Jahrhunderts. In: Westmitteleuropa Ostmittel-
europa (Vergleiche und Beziehungen). Festschrift für 
Ferd. Seibt zum 65. Geburtstag. Collegium Carolinum 
Bd. 70. München 1970, s. 175–184. (účty jako pramen poz-
nání skladby stravy posádky hradů v době husitské)

ČECHURA, Jaroslav: Fíky, mandle a rozinky na Karl- 
štejně za husitské revoluce. Historický obzor 4, 1993, 
č. 4, s. 82–84.

ČECHUROVÁ, Jana: Zajišťování přísunu potravin za 
Protektorátu ve světle soukromé korespondence. In: 
Antologie studijních textů k novým sociálním ději-
nám V/2. Praha 2003, s. 175–176.

-čen-: Na kyselo v Lysé. 30. jubilejní setkání Klubu 
jedlíků v Lysé. Krkonoše 21, 1988, č. 3, s. 15.



387

ČENĚK, Miroslav: Obchod s rybami v jižních Če-
chách na počátku novověku. In: Prameny a studie 39. 
Praha, NZM 2007, s. 112–120.

ČEP, Tomáš: Životní spotřeba zemědělské rodiny jako 
sociologický problém. Brno 1934.

ČEPEK, Ferdinand: Kávové nahrážky (suroviny). Pra-
ha 1920.

ČEPEK, Josef – POSPÍŠIL, Bohumil: Proso. Podoubra-
ví 11, 1939/40, č. 9, s. 137–139. (pěstování, zpracování na 
Čáslavsku)

ČEPEK, Josef – POSPÍŠIL, Bohumil: Věnec. Po-
doubraví 12, 1940/41, č. 3, s. 42. (pečivo při zábavě na  
sv. Kateřinu)

ČEPELÁKOVÁ, Zdenka: Jak se dostaly do Krušných 
hor brambory. Na základě knihy „Pověsti a historic-
ká vyprávění“ někdejšího učitele z Rotavy Hermanna 
Brandla přepr. Měsíčník Krušné hory – západ 1, 2012, 
č. 6, s. 13.

ČERMÁK, František J.: Zdražování potravin a potřeb 
lidových. Praha 1900. (jižní Čechy)

ČERMÁK, Miloslav: Obchod obilím a moukou v Olo-
mouci. ČMM 95, 1976, s. 80–87. 

ČERMÁK, Miloslav: Obchod masem v Olomouci. 
Sborník SOA Olomouc 1978, s. 75–90. 

ČERMÁK, Miroslav: Obchod pečivem v Olomouci. 
Sborník SOA Olomouc 1980, s. 70–78. 

ČERMÁK, Miloslav: Dovoz masa z venkova. Olomouc 
město i okres. Brno 1981, s. 101–103. (rok 1885–1929)

ČERMÁK, Miloslav: Podíl řemesel a obchodu na vý-
robě a zásobování města Olomouce potravinářskými 
výrobky ve 14.–19. století. In: Pocta Jos. Polišenskému. 
Sborník k 80. narozeninám. Ostrava 1996, s. 35–40.

ČERMÁK, Miloslav: Světské slavnosti raného novo-
věku v královské Olomouci. In: Bůžek, V. – Král, P. 
(edd.): Slavnosti a zábavy na dvorech a v rezidenčních 
městech raného novověku. Opera historica 8. České 
Budějovice 2000, s. 399–408.

ČERMÁKOVÁ, A.: Lov lososů na velkostatcích při 
řece Labi, Vltavě a Otavě od 17. do poloviny 19. sto-
letí. Vědecké práce Zemědělského muzea 13, 1973,  
s. 195–214.

ČERMÁKOVÁ, K.: Zabijačky čili zimní kuchařská 
kniha obsahující 161 úplně nových dosud neznámých 
receptů. Olomouc 1901. 

ČERNÁ, Alena M.: Jídlo v nouzi. In: Krajiny prostře-
ných a prázdných stolů II. Evropská gastronomie 
v interdisciplinárním přístupu. Edd. B. Jelínková,  
M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabi-
ny 2017, s. 51–61. 

ČERNÁ, Linda: Etymologický výklad některých ná-
zvů staročeských jídel. Bak. práce. PedF UJEP Ústí 
nad Labem 2011.

ČERNÁ, Lucie: Chřest – plodina z Ivančic. Technolo-
gická fakulta Univerzita Tomáše Bati Zlín 2010.

ČERNÁ, Naděžda: Ty vánoční hody svátečního sto-
lování, adventní a vánoční obřadní strava, kuchyně  
a pečení. Mělník, Regionální muzeum 2004.

ČERNOCH, Viktor: Stravování v době dávné i nedáv-
né. Věda a výzkum 2, 2018, č. 2, s. 24–29. (rozhovor s doc. 
M. Francem)

ČERNÝ, Jan: Hladomor 1771–1772. Novostrašecký mě-
síčník 24, červenec/srpen 2020, s. 22–23.

ČERNÝ, Josef: Příspěvky k české etymologii lidové. 
Praha 1894. (s. 60–63, kpt. Pokrmy a nápoje)



388

ČERNÝ, Josef: V Havlíčkově Brodě byl pěstován čaj  
(r. 1873). ČL 34, 1947, s. 180–181.

ČERNÝ, Karel: Káva, čokoláda, čaj a jiné požitky z ku-
chyně i lékárny 17. století. In: Buršíková, Z. – Chroust, 
V. – Viták, K. (edd.): Dělám to k větší slávě Boží a chvá-
le vlasti. Bohuslav Balbín a jeho doba: barokní jezuit-
ské Klatovy 2014. Sborník příspěvků. Klatovy 2014,  
s. 138–168.

ČERNÝ, Karel: Z lékárny do kuchyně. Dějiny kávy ve 
střední Evropě v raném novověku. Česká a slovenská 
farmacie 66, 2017, č. 6, s. 294.

ČERNÝ, Václav: Velikonoce. Hrstka obyčejů a pověr 
z okolí Dobrušky. ČL 22, 1913, s. 310–312. (mj. Květná ne-
děle, Zelený čtvrtek)

ČERNÝ, Václav: Počátek bramborové kultury v Če-
chách. Venkov 1924, č. 245, 246, 248.

ČERVINKA, Karel: Kašařství na Novojičínsku. ČL 3, 
1894, s. 224–228.

Česko-moravská kuchyň. Napsala Olga z Rohů roze-
ná baronka Podstatzká. Praha 1912.

Česko-polská píseň chvalořečná o pivu ze XVI. století. 
ČL 6, 1897, s. 116.

Česnečka. Podle Marie Popelkové z Hradcovic r. 1978. 
MK 17, 1981, č. 3, s. 23.

ČÍŽKOVÁ, Libuše: Lidová strava na Podluží. Dipl. 
práce. FF UJEP Brno 1985.

ČIŽMÁROVÁ, Libuše: Pojmenování kura domácího 
v českých dialektech ve srovnání se spisovnou češti-
nou a ostatními západoslovanskými jazyky. SPFFBU 
A 42, řada jazykovědná, 1994, roč. 43, s. 69–74.

ČIŽMAROVÁ, Renata: České a čínské pojmenování 
zelí a jeho kulturní význam pro obě společnosti v ob-
dobí 12.–19. století včetně. Dipl. práce. FF UP Olo-
mouc 2018. 

ČIŽMÁŘ, Josef: Štědrý den ve Vizovicích. Podřevnic-
ko 1, 1939, č. 2, s. 23–25. (mj. jídlo)

čk: Jablkovice ze sladkých jablek. Noviny z pod Rad-
hoště 20, 1918, č. 5, s. 3.

ČOUKA, Rudolf: Názvy pro angrešt a jeho plody. 
VVM 2, 1947, s. 208.

ČOUPKOVÁ, Jaromíra: Měšťanské hospodářství a do-
mácnost v Uherském Hradišti na konci 16. a v 1. polo-
vině 17. století. Slovácko 26, 1984, s. 37–50. (s. 40–41, vy-
bavení kuchyně)

Čtení o výstavě a výstavbě, lidech a podhůří. K výstavě 
podkrkonošského kraje 1947 v Nové Pace. (mj. strava)

Čtvrtý svatební kvas Viléma z Rožmberka. Lumír 
1861, 1. pol., č. 18, s. 424.

ČULÍKOVÁ, Věra: Ovoce, koření a léčiva z raně no-
vověké jímky hradčanského špitálu. Archeologické 
rozhledy 60, 2008, č. 2, s. 229–260.

ČURDOVÁ, Jaroslava: Kuchařské knihy v českých do-
mácnostech 19. stol. Dipl. práce. FF Jihočeská univer-
zita České Budějovice 2001.

D. S. (Drahomíra Stránská): Dotazy o jídlech, charak-
teristických pro určitý kraj. Věstník Národopisné spo-
lečnosti československé 1961, č. 1, s. 31–32.

DAMBORSKÝ, Oldřich: Meruňka – druhý zázrak 
Slunce. MK 49, 2013, č. 5, s. 30.

DANĚK, Adolf: „Konopická“ na Strakonicku. ČL 25, 
1925, s. 61–65. (mj. svatební pečivo zvané „očepák“)



389

DANĚK, Radoslav: Valašsko a jeho pivo. Historické 
kořeny regionálních aspektů moderního pivovarnic-
tví. In: Valašsko historie a kultura II. Obživa. Edd.  
S. Urbanová, L, Dokoupil, J. Ivánek, P. Pumír. Ostrava 
2019, s. 226–237.

Das Kolatschfest in Kumrowitz (Brünn). Tagesbote 
aus Mähren und Schlesien vom 26. 8. 1893, s. 4.

Das Kuhländler Kochbuch von Emma Hock. Alte 
Heimat Kuhländchen 66, 2013, s. 358, 471, 556; 68, 2015, 
č. 1, s. 27. 

Das perfekte Rezept: Ein Kuhländer „Striezel“ kommt 
immer gut an. Alte Heimat Kuhländchen 73, 2020,  
č. 3, s. 238.

DÁVIDOVÁ, Eva: Některé názvy jídel ve staré češtině. 
Bak. práce. FF MU Brno 2006.

DAVIDOVÁ, Tereza – KOVAČIKOVÁ, Lenka: Ohléd-
nutí za jídelníčkem obyvatel Komorního Hrádku 
v novověku prostřednictvím archeozoologické analý-
zy. Pod Blaníkem 24 (46), 2020, č. 3, s. 16–18.

DʼELVERT, Christian: Die Einführung der Erdäpfel 
in Mähren und Oesterreichischen Schlesien. Noti-
zenblatt des Vereines für die Geschichte Mährens 
und Schlesiens 1876, č. 1.

DĚDINA, Václav: Když si náš tatínek maminku bral. 
Úryvek z tatínkových pamětí. Nové Benátky 1930. (kpt. 
Svatební hostina)

DĚDOVSKÝ, Daniel: Lidová strava regionu Horní Po-
jizeří: proměny v průběhu 20. století a recentní stav 
tradice. 1. část. Kulturní studia 12, 2019, č. 1, s. 21–42;  
2. část. Kulturní studia 12, 2019, č. 2, s. 77–99. (Krkonoše, 
Pojizeří)

DĚDOVSKÝ, Daniel: Valašská kvaka, krkonošský 
dumlík. Role tuřínu v kulturní historii Evropy. In: Va-
lašsko historie a kultura II. Obživa. Edd. S. Urbanová, 
L. Dokoupil, J. Ivánek, P. Pumír. Ostrava – Rožnov pod 
Radhoštěm 2019, s. 134–150. 

DEJMAL, Miroslav: Chlebová pec na opevněných 
šlechtických sídlech v ČR na příkladu hradu Rab- 
štejn. Bak. práce. FF MU Brno 2008.

DEJMAL, Miroslav: Jídali je osolené a s pepřem… 
Strava na hradě ve Veselí nad Moravou ve 13. a 17. stol. 
In: Pro p. prof. Libora Jana k životnímu jubileu. Sbor-
ník. K vyd. připr. B. Chocholáč, J. Malíř, L. Reitinger, 
M. Wihoda. Brno 2020, s. 765–776.

DELLING, Ingeborg: Holundersuppe und saure 
Schwamme: das kleine Kochbuch der Erzgebirger 
und Vogtländer. Chemnitz 2001.

DELLING, Ingeborg: Grüne Kließ und Schwamme-
brück. Kleines Kochbuch der Erzgebirger und Vogt-
länder. Chemnitz 2008.

Den národních krojů a tanců v Dolanech 5. červen 
1947. Dolany 1947. (mj. jídla, Haná)

DENGLER, Anna: Kochbuch der Haushaltungsschu-
le Troppau. 5. Aufl. Troppau 1931.

Der Haädlabeerkuchn. Ostsudetenjahr Heimatjahr-
buch 2. Bd., 1955, s. 243. (borůvková buchta)

Deutsche Weihnacht im Igelland. Red. R. Stephan. 
Iglau 1942. 

Die Fischzucht im Kuhländchen in alter und neuer 
Zeit. Alte Heimat Kuhländchen 66, 2013, č. 2, s. 131–132.

Die Gebäcke des Dreikönigstages. Globus 87, 1905,  
s. 209.



390

… die Kochnische. Alte Heimat 60, 2007, č. 1,  
s. 99–100, č. 2, s. 199, č. 3, s. 299, č. 4, s. 394, č. 5, s. 507, č. 6,  
s. 619–620; 61, 2008, č. 1, s. 95; č. 2, s. 187, č. 3, s. 287.

Die Pflaumenknödel. Das Kuhländchen 1962, s. 112. 

DITTERTOVÁ, Eva: Čechy a Morava, „knedlíko-
vé království“. In: Knedlík – Kloß – Knödel aneb 
Knedlíkové nebe. Sborník příspěvků a receptů ke 
stejnojmenné výstavě v Chebu ve dnech 28. 8. 2009– 
10. 1. 2010. Red. E. Dittertová, překlad Martin Švarc, 
Hana Šebestová. Cheb, Krajské muzeum Karlovar-
ského kraje – Muzeum Cheb 2009, s. 18–21. 

DITTERTOVÁ, Eva: Gastrotoulky Českou repub-
likou – Chebsko: jídlo. Úterní příloha deníku Právo 
z 19. 11. 2010, s. 14–15.

DITTERTOVÁ, Eva – MALOVICKÝ, Václav: Kuchyně 
starého Chebu. Vlastivědně-kulinární putování sta-
rým Chebem, Chebskem a také se zastavením v Láz-
ních Mariánských a Františkových, i krátkou návště-
vou Kynžvartu. 2. rozš. vyd. Praha 2008. 

DLOUHÝ, František: Z jídelníčků a mísů starých 
zlatých časů. Břehy u Přelouče, okr. Pardubice, 1984. 
Rkp. 4 s. (Fond příspěvků národopisců a dopisovate-
lů, Archiv Národopisné společnosti)

DLUHOŠOVÁ, Radmila: Kulinární dědictví v trans- 
latologii aneb Úskalí překladatele gastronomických 
textů s výskytem regionálních a tradičních pokrmů. 
In: Korbelářová, I. a kol.: Kulinární kultura Slezska  
a střední Evropy. Východiska, metody, interdiscipli-
narita. Opava 2015, s. 227–240. 

DLUHOŠOVÁ, Radmila: Exkurze do stravovacích 
zvyklostí všedního dne ve Slatině na Bílovecku. In: 
Tesař, P. (ed.): Vůkol Slezska = Circum Silesiae. Opava 
2019, s. 169–181.

DOBIÁŠ, Josef: Koláč dívek kopanických. Náš domov 
5, 1896, s. 292–293.

DOBIÁŠ, Josef: Zvyky a obyčeje lidu v Třemošni-
ci. Sborník vlastivědných prací Podblanicka 5, 1964,  
s. 155–178.

DOBNER, Adlheid: Das altböhmische Backkunst. 
München 1986.

Dobrá kuchařka českých šlechticů a měšťanů od go-
tiky po baroko. Sest. M. Paříková a I. Ciprová. Praha 
1995. 

Dobré uzené maso. OON 17, 1877, č. 8, s. 65. (konzervo-
vání, skladování)

Dobrou chuť. Sest. L. Nikrmajer a J. Petráš. České Bu-
dějovice, Jihočeské muzeum 2003. 

DOHMS, Christa: Rezeptsammlung des Erzgebirgs-
vereins Satzung. 2006. 

DOHNAL, Alois: Jak se na Záhoří vařívaly trnky. In: Li-
dová strava na Hané. Sborník příspěvků ze VI. odbor-
né konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, s. 41–47.

DOHNAL, Miloň: Hladové nepokoje na Šumpersku 
před rokem 1848. SM 1, 1958, s. 14–23.

DOHNÁLKOVÁ, Jana: Veřejná gastronomie a gastro-
turismus v okrese Kroměříž. Bak. práce. FPF SU Opa-
va 2016.

DOKOUPIL, Lumír: Důsledky hladových let v pol.  
19. století pro vývoj populace Těšínských Beskyd. 
SPPF Ostrava C 10, 1975, s. 59–82.

DOKOUPIL, Lumír: Důsledky hladových let v pol. 
19. století pro vývoj populace Těšínských Beskyd. In: 
TÝŽ: Z díla historického demografa. Ostrava, OU 
2015, s. 317–332.



391

DOKOUPILOVÁ, Marie: Co bêlo a ôž nikdá nebôde: 
vzpominkê na moje mlady leta v Šômvaldě. Olomouc 
2011. (Haná; s. 23–27, kpt. Co sme jedlê; s. 28–32, Jak se  
ô nás dělala zabijačka; s. 33–34, Jak se króhalo zeli)

DOKOUPILOVÁ, Marie: Jak se ô nás v Šômvaldě 
dělala zabijačka. Hanácký kalendář 2010. Olomouc 
2009, s. 23–27.

DOLANOVÁ, Lenka: Naše pravěké jídlo všem chutnlo. 
AZ 6, 2010, č. 8 z 14. 4., s. 24–25. (rozhovor s M. Beranovou)

DOLEJŠEK, B.: Slaměný chléb. Sborník historického 
kroužku 6, 1897, s. 127–128. (náhražka v 17. stol.)

DOLEJŠÍ, Diana: Káva v českých zemích. Bak. práce. 
FF UK Praha 2018.

DOLEŽAL, Petr: Evropská vína v podmínkách české 
gastronomie. Část 1: Vína Francie. Nový Bydžov 1996. 

DOLEŽAL, Petr: Evropská vína v podmínkách české 
gastronomie. Část 2: Vína Německa. Nový Bydžov 1997. 

DOLEŽAL, Petr: Evropská vína v podmínkách české 
gastronomie. Část 3: Vína Řecka. Nový Bydžov 1998. 

DOLEŽELOVÁ, Jana: Tradice židovské kuchyně. Ka-
talog výstavy. Státní židovské muzeum v Praze, Klau-
sova synagoga duben–listopad 1989. Praha 1989.

DOLEŽELOVÁ, Jana: Prostřený stůl a židovská tradi-
ce. ČL 81, 1994, č. 1, s. 7–16. 

Domácí příprava chleba. Hanácký kalendář 2000. 
Olomouc 1999, s. 80. 

DOMEČKA, L.: Drahota v Praze r. 1712. OON 46, 1916, 
č. 23, s. 5–6. 

DOMEČKA, L.: Láce bytu a stravy pro chudého. OON 
48, 1918, č. 35, s. 5.

DOMIN, Karel: O rostlinách užitkových. Praha 1910.

DOMIN, Karel: Koření se stanoviska botanického  
a hospodářského. Praha 1913. 

DOMIN, Karel: Rosička krvavá, zapomenutá česká 
obilnina. Čas. Musea království Čes. 89, 1915, s. 47–49. 
(obilniny, válečné hospodářství)

DOMIN, Karel: Naše léčivé a užitkové rostliny za vál-
ky. Pražská lidová revue 11, 1916, s. 67–68.

DOMIN, Karel: Užitkové rostliny. Praha 1939.

DONEK, Edmund: Příspěvky k dějinám produkce  
a konsumu vína ve starých Litoměřicích. Věstník Mu-
sejního spolku v Litoměřicích 5, 1933.

DOROTÍK, David: Kulinární lingvistika: Vybraná lin-
gvistická díla s tematikou jídla a gastronomie. Dipl. 
práce. FF UP Olomouc 2016.

DOSKOČILOVÁ, Hana: Česká kuchyně byla před sto 
lety docela jiná, než je dnes: staré recepty uchovávají 
jako oko v hlavě, předávají si je z generace na genera-
ci. Českobudějovický deník 2010, č. 289 ze 14. 12., s. 2.

DOSTÁL, František: Jaká byla štědrovečerní večeře 
kdysi na Šumavě. Českobudějovické listy 11, 2002,  
č. 287, z 10. 12., s. 13.

DOSTÁL, Petr: „Chléb“ v názorech lidu v Chabičově 
ve Slezsku. ČL 5, 1896, s. 232–233. (chleba o svatbě, pří-
prava, pověry)

DOSTÁLEK, Jiří: O lidových názvech třešní a višní na 
Čáslavsku. ČL 5, 1950, s. 210–211. 

DOSTÁLEK, Petr: Valašské podlesníky. Vlastivědná 
revue Valašsko č. 16, 2006, s. 43.

DOSTÁLOVÁ, Jana: Historie olejnin a jejich zpraco-
vání. Výživa 46, 1991, č. 11–12, s. 248–249.



392

DOSTÁLOVÁ, Jana: Z mlékařské historie. Výživa 47, 
1992, č. 2, s. 54–55.

Dotazník ke zjištění obřadních, svátečních a příleži-
tostných jídel a nápojů. Národopisná společnost čsl. 
1964–1965, č. 9.

DOUBEK, Zdeněk: Vzpomínka na první koncesova-
nou kuchařskou školu v Hradci Králové: jak se v ní 
vařilo v roce 1909. Puls – inf. zpravodaj statut. města 
Hradec Králové č. 11, 1989, s. 15.

DOUBEK, Zdeněk: Na čem si pochutnávali naši před-
kové: historický pohled do královéhradeckého jídel-
níčku. Hradecké noviny 3, 1994, č. 236, s. 9.

DOUBEK, Zdeněk: Staročeské velikonoční recepty. 
SOP 1994.

DOUŠA, Jaroslav: Plzeň hostitelkou císaře Rudolfa II. 
a jeho dvora v letech 1599–1600. In: Ledvinka, V. (ed.): 
In: Dobrou chuť, velkoměsto. Sborník příspěvků  
z 23. vědecké konference Archivu hlavního města Pra-
hy usp. ve spolupráci s Institutem mezinárodních stu-
dií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy ve dnech 
5. a 6. 10. v Clam-Gallasově paláci v Praze. Documenta 
Pragensia XXV. Praha 2007, s. 193–206, 444–445. 

DOUŠEK, Roman: Grilovaná kuřata v síti kulturních 
významů. Inovace a proměny v české stravě v 2. pol. 
20. století a na začátku 21. století. Národopisná revue 
29, 2019, č. 3, s. 213–224.

DÖRFLOVÁ, Yvetta – SCHREIBER, Hugo – SCHREI- 
BEROVÁ, Jarmila: Chvála české kuchyně. Tradice / 
jídlo / stolování / osobnosti. Praha 2016. 

Der Haädlabeerkuchn. Ostsudetenjahr Heimatjahr-
buch 2. Bd., 1955, s. 243.

DRÁB, Jaroslav: Použití bramborů, bramborové mouč-
ky a bramborového škrobu k výrobě chleba. Praha 1938.

DRÁB, Jaroslav: Upotřebení bramborů v kuchyni  
a předpisy levných bramborových jídel. Německý 
Brod 1940.

DRÁBEK, Martin: Národní poklad. Vlastivědné 
kapitoly z Valašskokloboucka 3, 2002, č. 1, s. 55–56.  
(slivovice)

DRÁBEK, Martin: Národní poklad II. Vlastivědné 
kapitoly z Valašskokloboucka 4, 2003, č. 1, s. 56–57.  
(slivovice)

DRÁBEK, Martin: Národní poklad III. Vlastivědné 
kapitoly z Valašskokloboucka 5, 2004, č. 1, s. 53–54. 
(slivovice)

DRÁBEK, Martin: Ušípaný regiment. Vlastivědné ka-
pitoly z Valašskokloboucka 1, 2010, č. 1, s. 56.

DRÁBEK, Martin: Kyselica. Vlastivědné kapitoly 
z Valašskokloboucka 2, č. 1, 2011, s. 55–56.

DRÁBEK, Petr: Medicínské aspekty v Hájkově kníž-
ce o pivu. In: TÝŽ: (ed.): Tadeáš Hájek z Hájku. Vol. 1. 
Praha 2000, s. 93–94. 

DRAHORÁD, Václav: Strakonická medová kaše. Lu-
mír 1857, 1. díl, s. 90.

Drahota. SA 2, 1903, s. 64. (Čertoryje, 1771)

DRACHOVSKÝ, A.: Opatřování viktuálií ke dvoru (ve 
Zbirově). Brdský kraj 4, 1912, s. 27–31, 58–64.

DRÁPALA, Daniel: Specifika odbytu mléčných pro-
duktů v západních Karpatech. In: Válka, M.: Agrární 
kultura: o tradičních formách zemědělského hos-
podaření a života na vesnici. Brno 2007, s. 63–79.  
(18. a 19. století) 

DRÁPALOVÁ, Iva: Lidová strava v Nové Lhotě. Rkp. 
Archiv KEF UJEP Brno. 



393

DRBOHLAV, J.: Karel Kraus – výrobce dětských piš-
kotů. Dobromysl 2007, s. 46–53.

DRESCHLER, P.: Breslauer Küchenzettel aus dem 
Jahre 1732. Mittheilungen der schlesischen Gesell-
schaft für Volkskunde 15, 1913, s. 144–152. 

DRESSLEROVÁ, Ludmila: Starodávné recepty. Z pa-
mětí L. Dresslerové sepsal Milan Hrabovský. Poodří 
14, 2011, č. 4, s. 86. (recepty, Hřebečsko)

Drobnosti. ČL 5, 1896, s. 584–586. (mj. svatodušní pečivo)

DROŻDŻ, Anna: Funkcja i znaczenie tradycji kuli-
narnych we współczesnej rzeczywistości kulturowej 
Śłąska Czieszyńskiego. In: Dziedzictwo kulturowe 
jako klucz do toźsamości pogranicza polsko-czeskie-
go na Śłąsku Cieszyńskim. Cieszyn – Katowice – Brno 
2010, s. 370–381.

DROŻDŻ, Anna: Kruche ręko-dzielo-tradycyjne cia-
steczka boźonarodzeniowe na Śłąsku Cieszyńskim. 
Funkcja i znaczenie wypieków we współczesnej rze-
czywistości kulturowej. In: Hand-made. Praca rąk  
w postindustrialnej rzeczywistości. Warszawa 2010,  
s. 262–271.

DROŻDŻ, Anna: Drobne ciasteczka cieszyńskie – ku-
linarne dziedzictwo Śłąska Cieszyńskiego. In: Nie-
materialne dziedzictwo kulturowe: źródla – warto-
ści – ochrona, Niematerialne dziedzictwo kulturowe  
w Polsce i jego ochrona, t. I. Lublin – Warszawa 2013, 
s. 339–350. 

DŘEVJANÁ, Anna: O tym, jak se u nas smažila a do 
něska smaži vaječina. Janovice, okr. Ústí nad Orlicí, 
1967. Rkp. 3 s. (Fond příspěvků národopisců a dopiso-
vatelů, Archiv Národopisné společnosti)

DŘEVJANÁ, Anna: Smaženi vaječiny. Těšínsko 11, 
1968, č. 2–3, s. 34–35.

DŘEVJANÁ, Anna: Vánoce u mých staříků. Těšínsko 
19, 1976, č. 4, s. 30. (vánoční jídla ve Slezsku)

DŘEVJANÁ, Anna: Zabijačka. Těšínsko 23, 1980, č. 2, 
s. 24. 

DŘÍZAL, Jaromír: Pekařský sortiment na vánočním 
stole předků. Pekař Cukrář 26, 2016, č. 12, s. 28–29.

DŘÍZAL, Jaromír: Z historie vánočního pečiva. Pekař 
Cukrář 29, 2019, č. 12, s. 18–20.

DUBEN, J.: Zabijačky – pseudotéma? Praha, St. vete-
rinární správa 2012.

DUBIEL von LeRach, Josef: Sudeto-slezské pojídání. 
Jeseník 2002. 

DUBŇANSKÁ, B.: Chlebem a vínem. OHC 1965/66,  
s. 44–46.

DUDEKOVÁ, Gabriela: Vojnová gastronómia. Zmeny 
stravovania a stravovacích zvyklostí za prvej svetovej 
vojny v Rakúsku-Uhorsku. In: Krajiny prostřených 
a prázdných stolů I. Evropská gastronomie v promě-
nách staletí. Edd. B. Jelínková, M. Lenderová, M. Kou-
ba a I. Říha. Pardubice-Polabiny 2016, s. 182–206. 

DUDÍK, Beda – POKORNÝ, V. J.: Na Hané kol. r. 1870. 
VVM 2, 1947, s. 97–101. (mj. jídlo, zařízení kuchyně)

DUFEK, Oldřich: Vánoční pokrmy v české a morav-
ské kuchyni. Výživa lidu 39, 1984, č. 12, s. 185–186.

DUFEK, Oldřich: Vánoční jídelníček u nás i v světě. 
Výživa lidu 40, 1985, s. 181–182.

DUFEK, Oldřich: Historie jídelních lístků. Výživa 
lidu 41, 1986, s. 108–109.

DUFEK, Oldřich: Naši předkové a historie sýrařství. 
Výživa lidu 41, 1986, s. 163.



394

DUFKA, Josef: Hluk: život a práce našeho lidu za sta-
rých časů. Uherský Brod 1961. (mj. strava)

DUCHEK, František: O žních a sekáčích. Vlastivědný 
sborník okresu slánského a kladenského 15, 1937/38,  
s. 7–11, 36–39. (mj. strava)

Důležité upozornění všem, kdož slivovici páliti míní. 
Milotický hospodář 18, 1907, č. 10, s. 255.

DUMEK, Josef: Mlékařství a poučení, jak máslo a růz-
ných druhův sýrů dělati. Olomouc 1876.

DUMEK, Josef: Okopávaniny. Praha 1887.

DUMKOVÁ, Hanna: Úprava jídel zemákových. Praha 
1880. 

DUMKOVÁ, Hanna: Čokoládová jídla a nápoje. Pra-
ha 1884.

DUMKOVÁ, Hanna: Pokyny pro čeledník. Kalendář 
ÚMŠ 1888, s. 191–192. (čeleď a kuchyně, strava)

DUPAL, Libor: Kniha o medovině. Praha 1997. (2. rozš. 
vyd. 2004)

DURDÍK, Tomáš: „Minutková kuchyně“ křivoklát-
ských manů (okr. Rakovník). Starožitnosti a užité 
umění 10, 1995, s. 8–9.

DURDÍK, Tomáš: Pivo a další alkoholické nápoje na 
českých hradech. Muzejní a vlastivědná práce 44, 
2006, č. 1–2, s. 118–123.

DURDÍK, Tomáš: Bier und weitere alkoholische Ge-
tränke auf den Burgen. In: Alltag auf Burgen im Mit-
telalter. Braubach 2006, s. 152–164.

DUŠEK, A. – KLEVETOVÁ, V.: Lidová strava ve Vlas-
tiboři. 39. sborníček z prací členů Národopisného 
kroužku Jihočeského muzea v Českých Budějovicích 
1982, s. 49–50.

DUŠEK, Bedřich: Z vinných šenků v 15. a 16. století. 
Časopis VSMO 10, 1893, s. 50–54.

DUŠEK, Bedřich: Z vinných šenků v 15. a 16. století. 
Hlasy z Pobečví z 21. 4. 1899, s. 1–2.

DUŠEK, Bedřich: Z vinných šenků v 15. a 16. století. 
S. l. 1903.

DUŠEK, Vavřinec Josef – VYKOUKAL, František V.: 
Svatební řád. NVČ 2, 1907, s. 217–228. (mj. stolování)

DUŠEK, Vladimír: Kašařství na Kravařsku. Kravařsko, 
vlastivědný sborník 2, 1932, č. 7, s. 105–108. (pohanka) 

DUŠEK, Vladimír: Z hostašovské domácnosti. (Podle 
zpráv manželů Holubových čís. 65) Kravařsko, vlasti-
vědný sborník 3, 1934, č. 5–6, s. 82–83.

DUŠEK, Vladimír: Kašařstí v Hostašovicích. Radost-
ná země 6, 1956, s. 55–59. (pohanka)

DVOŘÁČEK, Jiří: „Podmásloví bůžkové“ ze Schein-
bergu (sejkory ze Scheinbergu). Krušné hory – západ 
3, 2014, č. 1, s. 26.

DVOŘÁČEK, Jiří: Sýr „Trakař“. Upr. dle G. B. Schic-
kera. Výživa lidu 3, 2014, č. 6, s. 31.

DVOŘÁČEK, Jiří: Opravdová klasika: polévky a jíd-
la z jednoho hrnce. Krušné hory – západ 4, 2015, č. 1,  
s. 25. (chlebová polévka)

DVOŘÁČEK, Jiří: Pivní polévka. Krušné hory – západ 
4, 2015, č. 1, s. 25.

DVOŘÁČEK, Jiří: Horácké bramborové taštičky. 
Měsíčník Krušné hory – západ 7, č. 9, září 2018, s. 32. 
(Krušnohoří)

DVOŘÁČEK, Jiří: Houbová omáčka (Schwammel-
brühe). Měsíčník Krušné hory – západ 7, č. 11, listopad 
2018, s. 31.



395

DVOŘÁČEK, Jiří: Krkonošské kyselo. Měsíčník Kruš-
né hory – západ 7, č. 7, červenec 2018, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: Neinerlaa – tradiční krušnohorské 
jídlo o devíti chodech. Měsíčník Krušné hory – západ 
7, č. 12, prosinec 2018, s. 32. (sváteční jídlo; Štědrý den)

DVOŘÁČEK, Jiří: Postní pokrmy z prosa. Měsíčník 
Krušné hory – západ 7, č. 3, březen 2018, s. 32. (jahelník 
s jablky)

DVOŘÁČEK, Jiří: Přílohy z luštěnin – hrách, čočka, 
fazole, cizrna. Měsíčník Krušné hory – západ 7, č. 2, 
únor 2018, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: Zvěřinová paštika. Měsíčník Kruš-
né hory – západ 7, č. 1, leden 2018, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: Domácí houbové pokrmy. Kulajda. 
Měsíčník Krušné hory – západ 8, č. 11, září 2019, s. 28.

DVOŘÁČEK, Jiří: Knedlíky v Krušných horách. Mě-
síčník Krušné hory – západ 8, č. 4, duben 2019, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: Lívance. S využitím pramenů 
z projektu Kulinářské zážitky v Krušnohoří/Erzge-
birge. Měsíčník Krušné hory – západ 8, č. 6, červen 
2019, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: Luční polívka. S využitím pramenů 
z projektu Kulinářské zážitky v Krušnohoří/Erzge-
birge. Měsíčník Krušné hory – západ 8, č. 7, červenec 
2019, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: O pečení vánoční štóly. Měsíčník 
Krušné hory – západ 8, č. 12, prosinec 2019, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: Ovčí sýr. Měsíčník Krušné hory – 
západ 8, č. 9, září 2019, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: Pokrmy a nápoje v tradicích  
a zvycích Krušnohoří. Měsíčník Krušné hory – západ 
8, č. 5, květen 2019, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: Strouhá z brambor a tvarohu („Rai- 
bedatschi“). Měsíčník Krušné hory – západ 8, únor 
2019, č. 2, s. 33.

DVOŘÁČEK, Jiří: Tradiční příprava hub. S využitím 
pramenů z projektu Kulinářské zážitky v Krušnohoří/
Erzgebirge. Měsíčník Krušné hory – západ 8, č. 8, sr-
pen 2019, s. 32.

DVOŘÁČEK, Jiří: Řepánky. Recept měsíce. Měsíčník 
Krušné hory – západ 9, č. 1, leden 2020, s. 33. (sezónní 
buchty)

DVOŘÁČEK, Jiří: Zajíc polní – sváteční pečeně. Mě-
síčník Krušné hory – západ 9, č. 2, únor 2020, s. 32. 
(regionální jídlo)

DVOŘÁČKOVÁ-MALÁ, Dana: Co se jedlo, pilo, ku-
povalo. In: TÁŽ – Zelenka, J. a kol.: Přemyslovský 
dvůr. Život knížat, králů a rytířů ve středověku. Praha 
2014, s. 277–280.

DVOŘÁČKOVÁ-MALÁ, Dana: Kuchařské umění ve 
středověku. In: TÁŽ – Zelenka, J. a kol.: Přemyslovský 
dvůr. Život knížat, králů a rytířů ve středověku. Praha 
2014, s. 281–284.

DVOŘÁČKOVÁ-MALÁ, Dana: Strava a technologie 
vaření (nejen) na středověkých hradech. In: TÁŽ: 
Stredoveké hrady na Slovensku. Život, kultúra, spo-
ločnosť. Bratislava 2017, s. 151–165.

DVOŘÁČKOVÁ-MALÁ, Dana: Ne/znalosti o jídelníč-
ku na panovnickém dvoře. In: Panovnická reprezen-
tace v písemné kultuře ve středověku. Sborník prací 
k životnímu jubileu prof. Hlaváčka. Vyd. Bláhová, M. –  
Holá, M. – Woitschová, K. Praha 2021, s. 51–60.

DVOŘÁKOVÁ, Hana: Mahlzeit! Národopisná revue 
19, 2009, č. 3, s. 206–207. (Dolní Rakousko)



396

DVOŘÁKOVÁ, Hana: Strava jako nositel kulturního 
stereotypu. In: Stolečku, prostři se. Strava jako inte-
lektuální fenomén. Red. E. Dittertová a A. Koudelko-
vá. 17. mezinárodní konference bavorských, českých 
a saských muzejních pracovníků s příspěvky kolegů 
z Horního Rakouska a Slezska 8.–10. 10. 2008. Praha 
2009, s. 16–19. 

DVOŘÁKOVÁ, Hana: Sousedé na talíři. In: Sousedé 
na talíři. O společném a rozdílném v kuchařském 
umění jižní Moravy a Dolního Rakouska = Die Nach-
barn auf dem Teller. Gemeinsames und Unterschied-
liches in der Kochkunst Südmährens und Nieder-
österreichs. Centrála cestovního ruchu jižní Moravy 
2011, s. 11–34.

DVOŘÁKOVÁ, Hana: Kugluf a povidla – rakouské 
nebo české? Sladká kuchyně v roli kulturního dědic-
tví. Folia ethnographica 47, 2013, č. 2, s. 165–177.

DVOŘÁKOVÁ, Hana: Powidlatschkerln und andere… 
In: Etzlstopfer, H. (ed.): Süsse Lust. Geschichte der 
Mehlspeisen. Mistelbach 2013, s. 61–68.

DVOŘÁKOVÁ, Hana: Ohlédnutí za dolnorakouskou 
zemskou výstavou 2013 „Chléb a víno“. JM 50, 2014, sv. 
53, s. 411–413.

DVOŘÁKOVÁ, Hana: Stravování o poutích. Věstník 
Historicko-vlastivědného kroužku v Žarošicích. Žaro-
šice 28, 2019, s. 112–114.

DVOŘÁKOVÁ, Věra: Velikonoční a jídelní rituály. 
Výživa a potraviny 50, 1995, č. 2, s. 46.

DVOŘÁKOVÁ, Věra: Jídlo jako platidlo. Výživa lidu 
53, 1998, č. 4, s. 109–110.

DVOŘÁKOVÁ-JANŮ, Věra: Lidé a jídlo. Praha 1999. 

DVOŘÁKOVÁ-JANŮ, Věra: Spací Češka: Magdalena 
Dobromila Rettigová. In: Lorenzová, H. – Petrasová, T.  
(edd.): Salony v české kultuře. Sborník příspěvků  
z 18. roč. symposia k problematice 19. století Plzeň 
12.–14. 3. 1998. Praha 1999, s. 196–200.

DZVONÍK, Janko: Jídlo a pití za Rudolfa II. Historik 
(čas. Gymnázia Jaroslava Heyrovského v Praze) http://
historik.brinda.info/duben-2005/jidlo-a-piti-za-ru-
dolfa-II.html 

DŽELAJOVÁ, Olga: Strava jako identifikační a dife-
renční prostředek. Dipl. práce. FF Západočeská uni-
verzita Plzeň 2015.

ĎOUBALÍKOVÁ, Jiřina: Prof. Zíbrt a sejkory. Větrník 
1990, č. 10, s. 2. (Krkonoše, pečivo)

ĎURČANSKÝ, Marek: Víno ve městech středního 
Polabí (Brandýs nad Labem, Čelákovice, Nymburk) 
za třicetileté války. In: Trpké býti zdá se? Víno a vinař-
ství v českých zemích ve středověku a raném novově-
ku. Sborník příspěvků z konference konané v Mělní-
ce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. J. Kilián. Mělník, Regio-
nální muzeum 2008, s. 132–143. 

-eb-: Boží milosti. Hornický kahan 30, 1986, č. 4, z 9. 4. 
(Příbramsko)

-eb-: Topinky. Hornický kahan 30, 1986, č. 3, z 22. 11. 
(Příbramsko)

éda: Havířův štědrovečerní stůl. Jiskra 40, 1985,  
č. 25–26, ze 17. 12. (Příbramsko)

-efi: Na vánoční stůl. MK 17, 1981, č. 6, s. 23. (perník)

Ehemalige Bauernhochzeit im Schönhengster Gau. 
Deutsche Volkskunde aus dem östlichen Böhmen 4, 
1904, s. 146–251. (s. 154–155, svatební hostina)

EICHLER, E.: K etymologii slova svačina. NŘ 46, 1963, 
s. 71–74.



397

Einblick in die Küche von Mies = Okénko do stříbrské 
kuchyně. Stříbro 1994. 

ELGNER, Franz: Wie der Bohnenkaffee bis in die 
Heimat kam. Deutsche Wacht 25, 1925, č. 22, s. 1.

ELIÁŠOVÁ, Klára: Analýza tuzemských gastrono-
mických periodik po roce 2000. Bak. práce. Fakulta 
sociálních věd UK Praha 2015.

Em. Fryšové dílo o Blatsku. ČL 23, 1914, s. 113–134.  
(mj. jídlo)

ENDLICHEROVÁ, Michaela – BELCREDI, Ludvík: 
Nálezy z kuchyně hradu Skály. Nové archeologické 
výzkumy šlechtických sídel 15. století. Pravěk. Nová 
řada, suppl. sv. 16, 2006, s. 93–112.

ENGEL, Pantaleon: Jelita, jedlo domažlické. ČL 12, 
1903, s. 492.

ENGLISH, Eva: Von „Semmlamülch“ und „Haleng-
stritzln“. Ein Beitrag zum Allerheiligen- und Allersee-
lenbrauchtum im sudetendeutschen Sprachgebiet. 
27. Bericht über das sudetendeutsche Wörterbuch. 
München. (speciální pečivo na Dušičky; Sudety – jižní  
a západní Čechy a jižní Morava)

ERKOL, David: Tradiční regionální pokrmy v součas-
né gastronomii. Bak. práce. VŠ obchodní a hotelová 
Praha 2021.

ERLBECK, Reinhold: Die Mährische Eberesche, „der 
sudetendeutsche Obstbaum“. 25 s. Rkp. v Sudetoně-
meckém archivu v Mnichově.

EXNER. Václav: Ze staré Jaroměře. Jaroměřsko, ča-
sopis rodáků a přátel jaroměřského kraje 3, 1949, č. 3,  
s. 4–6.

F. P.: Wie aß man an der Tafel des großen Prießnitz. 
Ostsudetenland Heimatjahrbuch 10, 1963, s. 147–148.

F. V.: Z kuchyně venkovanů na Čáslavsku. Podoubra-
ví, vlastivědný sborník okr. čáslavského 5, 1927/28.

F. V.: Lidové názvy ovoce u nás. Naše Polabí 8, 1930/31, 
č. 3, s. 39.

FABIAN, Václav: Starodávné nářadí kuchyňské. ČL 14, 
1905, s. 149.

FABIÁNOVÁ, Jiřina: Sto let s vůní Dadákovy kávy. 
Zvuk Zlínského kraje 2005, podzim, s. 81–85.

FABIÁNOVÁ, Jiřina: Prababička v kuchyni. Valašsko 
2012, č. 28 z 30. 6, s. 33. (o výstavě)

FAHRBACH, G.: Der deutsche Nahrungsraum. Ost-
sudetenland Heimatjahrbuch 10, 1963, s. 101.

FAKTOR, Viktor: Marginálie k české otázce. Analo-
gon 2003, č. 38–39, s. 79–83. (stolování, středověk)

FALEŠNÍKOVÁ, Rozka: Na Štěpána. ZM 3, 1926,  
s. 75–79, 91–93.

FALEŠNÍKOVÁ, Rozka: Strúhání zelá. (Tasovským 
nářečím) ZM 4, 1927, s. 59–62. (Slovácko)

FALTÝNEK, Karel: Lidová strava na Lošticku ve  
20. a 30. letech 20. stol. In: Lidová strava na Hané. 
Sborník příspěvků ze VI. odborné konference  
26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, s. 34–40.

FANTA, Vladimír: Kaiserovské karbování. In: Knut – ús-
tecký labužník. Sborník k šedesátinám Vladimíra Kaise-
ra. Red. P. Karlíček. Ústí nad Labem 2014, s. 57–61. (názvy)

Farní kuchařka: Dolní Lutyně. Dolní Lutyně 2015. 

Fastnachtskräpfen. Das Kuhländchen 1962, s. 72–73.

FATKOVÁ, Gabriela: Pamětnice v Lesné vařily společ-
ně s výzkumníky univerzity. Zapsal Ant. Hříbal. Ta-
chovský deník 25, 2016, č. 261 z 8. 11., s. 3. (jižní Čechy –  
Bavorsko)



398

FATKOVÁ, Gabriela: Projíst se k minulosti: teore-
ticko-metodologická úvaha o vztahu jídla a paměti. 
MEMO, časopis pro orální historii 7, 2017, č. 2, s. 5–27.

FATKOVÁ, Gabriela: Recepty představují jídla s pří-
během. Plzeňský deník 28, 2019, č. 252 z 31. 10., s. 2. 
(kuchařské knihy)

FATKOVÁ, Gabriela – KÖNIGSMARKOVÁ, Andrea –  
ŠLEHOFEROVÁ, Tereza: Tachovská kuchařka recep-
tů, příběhů a vzpomínek = Tachauer Kochbuch der 
Rezepte, Geschichten und Erinnerungen. Plzeň, Zá-
padočeská univerzita 2018. (2. vyd. 2019)

FEFFAROVÁ, Eva: Úvod do Anthropology of Food. 
Jsme to, co jíme? The Journal of Culture [online] 1, 7, 
2018, 7, s. 39–43.

FEFFAROVÁ, Eva: Jídlo pro radost. Proč jíme to, co 
jíme, a nejíme to, co nejíme. Brno 2021.

FENDL, Elisabeth: Etwas Pyramidonales. Powid-
latschkerln aus der schönen Tschechoslowakei. In: 
Grosch, N. – Zinn-Thomans, N. (edd.): Fremdheit – 
Migration – Musik. München – Münster – New York –  
Berlin 2010, s. 391–401.

FENDL, Elisabeth – NOSKOVÁ, Jana: „V Čechách se 
opět vaří česky!“ Obrazy české kuchyně v německy 
publikovaných kuchařkách a turistických materiá- 
lech po roce 1989. Národopisná revue 19, 2009, č. 3,  
s. 147–157.

FENDL, Elisabeth – NOSKOVÁ, Jana: „Die böhmi-
sche Küche“. In: Kalinke, H. M. – Roth, K. – Weger, 
T. (edd.): Esskultur und kulturelle Identität. Ethno-
logische Nahrungsforschung im östlichen Europa. 
Schriften des Bundesinstituts für Kultur und Ge-
schichte der Deutschen im östlichen Europa, Bd. 40. 
München 2010, s. 105–136.

FENDL, Elisabeth – NOSKOVÁ, Jana – SCHROU-
BEK, Georg R.: Die böhmische Köchin. Ihre kultu-
relle Mittelrolle in literarischen Zeugnissen der Jahr-
hundertwende. In: Müller, H. (Hg.): Dienstboten in 
Stadt und Land. Berlin 1982, s. 59–72.

FERULÍK, Alois: Název angreštu v Kninicích. VVM 2, 
1947, s. 320.

FEYFRLÍKOVÁ, Monika: Kuchyně pozdního středo-
věku. Praha 2015. 

FIALA, J.: Nová metoda hodnocení výživných zvyk-
lostí. Praha 1999.

FIALA, Jaroslav: Obilí, brambory a nepokoje v polo-
vině 19. století na Karlovarsku. Sborník muzea Karlo-
varského kraje 18, 2010, s. 277–281.

FIALKA, Ivo: Vánoce v historii. Přehledná historie 
vánoc a lidových zvyků na Žďársku. Recepty vánoč-
ní kuchyně. Žďár nad Sázavou, Regionální muzeum 
1999.

FIBICH, Ondřej: Bramborákový receptář z Chluman. 
Sbírka krajových a rodinných receptů. Chlumany 
2014. 

FIEDLER, Dušan: Lidové zvyky na Sobotecku kolem 
vánoc a nového roku. Zpravodaj Šrámkovy Sobotky 7, 
1970, č. 9, s. 69–72. (severovýchodní Čechy, konec 19. st., 
mj. jídlo)

FIGER, Karel: O dějinách a pojmenování chřestu. 
Ivančický zpravodaj 1, 1972, b. s.; 2, 1973, b. s.

FIGER, Karel: Ivančický způsob pěstování chřestu. 
Ivančický zpravodaj 5, srpen 1976, s. 8.

FIGER, Karel: O ivančickém chřestu. Ivančický zpra-
vodaj 5, červen 1976, s. 7–8.



399

FIGER, Karel: O ivančickém sólo – šparglu. Ivančický 
zpravodaj, 5, listopad 1976, s. 8.

FIGER, Karel: Ivančický chřest v písemnictví a pa-
mátkách. Ivančický zpravodaj 7, srpen 1978, s. 17–18.

FIGER, Karel: Ivančické chřestovny. Ivančický zpra-
vodaj 7, srpen 1978, s. 14–15.

FIGER, Karel: Anton Worell – jméno spjaté se slávou 
ivančického chřestu. I. Anton Worell starší, starosta. 
Ivančický zpravodaj, květen 1996, s. 3–5.

FIGER, Karel: Anton Worell – jméno spjaté se slávou 
ivančického chřestu. II. Anton Worell mladší – c. k. dvor-
ní dodavatel. Ivančický zpravodaj 25, červen 1996, s. 17–19.

FILÁK, Tomáš: Veřejná gastronomie a gastroturismus 
na Valašsku. Bak. práce. FPF SU Opava 2016.

FILIPOVSKÝ, Jan: Kroměřížské zelinářství. Vlasti-
vědný sborník střední a severní Moravy 11, 1932/33,  
s. 129–130.

FISCHEROVÁ, Nikola: Tradice židovské kuchyně  
a její uplatnění v současné gastronomii. Dipl. práce. 
FPF SU Opava 2017.

FLAJŠHANS, Václav: Břevnovský mnich Aleš o slave-
ní vánoc ve věku 14. ČL 25, 1925, s. 81–83.

FLAŠÁROVÁ, Jindřiška: Olomoucké tvarůžky – his-
torie a současnost. In: Tradiční lidová výroba na 
Hané. Sborník příspěvků z VIII. odborné konference 
24.–25. 11. 1999. Olomouc 2000, s. 31–36.

FLÍDROVÁ, Jana: Úloha a význam regionální gastro-
nomie. Dipl. práce. VŠ hotelová Praha 2015.

FLODR, Jaroslav: Vývoj trendů v gastronomii se za-
měřením na českou kuchyni. Bak. práce. VŠ obchod-
ní a hotelová Praha 2015.

FLODROVÁ, Milena: Brněnští perníkáři 1343–1859. 
(Katalog památek na brněnské perníkáře v MMB) 
Brno 1989.

FLORIÁNOVÁ, Olga: Tradiční perník a jeho tvůrkyně 
Dagmar Čechová. Národopisná revue 9, 1999, s. 147–150.

FLORIÁNOVÁ, Olga: Sušírna ovoce z Vápenic. MK 
49, 2013, č. 1, s. 34.

FLOUSEK, Jiří – HARTMANOVÁ, Olga – ŠTURSA, 
Jan – POTOCKI, Jacek (edd.): Krkonoše – příroda – 
historie – život. Praha 2007. (s. 659–665, Lidová strava)

FLOUSKOVÁ, Zdeňka: Modlitbičky z Miletína. Krko-
noše – Jizerské hory 35, 2002, č. 4, s. 4–5. (perník)

FLOUSKOVÁ, Zdeňka: Lidová strava. Krkonoše. Pra-
ha 2007.

FLOUSKOVÁ, Zdeňka: Tradiční kuchařka z Krkonoš 
aneb Co se vařilo v Pasekách, v Jablonečku a ve Stu-
denci. Jilemnice, MAS „Přijďte pobejt!“ 2010.

FOHLEROVÁ, Milada: Muzejní výstava Lidová stra-
va. Valašsko 39, 2017, s. 53.

FOHLEROVÁ, Milada: Ohlédnutí – Výstava Perníčky. 
Valašsko 44, 2020, s. 51.

FOHLEROVÁ, Milada: Kořaleční mor na Valašsku  
a jeho odraz ve vybraných rodinných a výročních 
obyčejích. In: Tradiční kulturní kontexty pití alko-
holu a kouření. Edd. Petr Číhal a Vítězslav Vilímek. 
Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2021, s. 39–50.

FÓJCIKOVA, Walburga: Nasza kuchnia. Tradycyjne 
przepisy kuchni Ślaşka Cieszyńskiego. Czeski Cie-
szyn 1937. (v Polsku reprint 2013)

FOJTÍK, František: Balóny. Naše Valašsko 14, 1951,  
s. 190–191. (švestkové knedlíky)



400

FOJTÍK, J.: Stará slovácká svatba a její zvyky. Svaz 1, 
1911, s. 441–442, 465–468, 509–511. (mj. příprava svatební 
hostiny)

FOJTÍK, Karel: Rosicko – Oslavansko: život a kultura 
lidu v kamenouhelném revíru. Praha 1961. (mj. jídlo)

FOJTÍK, Karel: Svatba na střední a západní Moravě 
v 16. a 17. století. ČL 52, 1965, s. 332–343. (mj. svatební 
hostina)

FOJTÍK, Karel – SIROVÁTKA, Oldřich: Vývoj hor-
nictví a život horníků na Rosicku a Oslavansku v prv-
ní polovině 19. století. Čsl. etnografie 3, 1955, s. 3–30.  
(s. 21–23, strava)

FOLKOVÁ, Anna: Lidová strava na Horácku na přelo-
mu 19. a 20. století. Praha 1957. Rkp. 2 s. (Fond příspěv-
ků národopisců a dopisovatelů, Archiv Národopisné 
společnosti)

FOLTA, Michal: Dočkáme se renesance hanácké ku-
chyně. Radniční listy 13, 2011, č. 10, s. 10–12.

FOLWARCZNY, Krystyna – KŁAPSIA, Emilia – MEN-
DRE, Dorota: Cieszyńskie ciasteczka. Cieszyn 2006.

FOSTER-ČIHÁKOVÁ, Linda: The Baroque Kitchen 
at Bečov nad Teplou Castle. In: Żeklitz, J. (ed.): Past-
-medieval-ceramics: production, assortment, usage. 
Prague 2009, s. 65–92.

FOTROVÁ, S.: Potenciál a rozvoj managementu gastro- 
turismu na Slovácku. Bak. práce. Fakulta informatiky 
a managementu Univerzita Hradec Králové Hradec 
Králové 2014.

FÖDISCH, J. Ernst: Volksthümliches aus dem nord-
westlichen Böhmen. MVGDB 6, 1868, s. 147n., 206n.

Fr. Dl.: O medu. Komenský 10, 1882, č. 44, s. 639–640;  
č. 46, s. 670–671. (z historie)

FRANC, David: Předměty stolování v iluminovaných 
rukopisech v době Václava IV. Bak. práce. PedF UJEP 
Ústí nad Labem 2018.

FRANC, Martin: Moderní české kuchařky. Historický 
obzor 8, 1997, č. 5–6, s. 131–132.

FRANC, Martin: Staročeské umění kuchařské. Podě-
bradské noviny č. 5, 1999, s. 7. 

FRANC, Martin: Knihy kuchyňských účtů z let 1705–
1706 z fondu Šternberk-Manderscheid jako pramen 
k dějinám aristokratických domů. (Několik předběž-
ných poznámek) Sborník archivních prací 52, 2002,  
č. 1, s. 257–277.

FRANC, Martin: Viktuální komise pražských měst 
v letech 1700–1720. Několik poznámek. Documenta 
Pragensia XXI. Praha 2002, s. 113–120.

FRANC, Martin: Český a rakouský potravinářský 
výzkum z let 1950–1970 (několik poznámek ke kom-
paraci struktury výzkumu). In: Semináře a studie 
Výzkumného centra pro dějiny vědy z let 2002–2003. 
Praha 2003, s. 653–670.

FRANC, Martin: Komise pro zásobování pracujících 
z pohledu stejnojmenného fondu ve Všeoborovém ar-
chivu. In: Semináře a studie Výzkumného centra pro 
dějiny vědy z let 2002–2003. Praha 2003, s. 675–687.

FRANC, Martin: Řasy nebo knedlíky? Postoje odbor-
níků na výživu k inovacím a tradicím v české stravě 
v 50. a 60. letech 20. stol. Praha 2003. 

FRANC, Martin: Difúze stravovacích kultur: kuchař-
ství a vzdělání v oblasti výživy v Evropě. ČČH 102, 
2004, s. 457–459. (konference)

FRANC, Martin: Prameny k dějinám stravování 1. po-
loviny 19. století. Dis. práce. FF UK Praha 2004.



401

FRANC, Martin: National tradition or happy tomor-
rows? The Dilemma for Czech nutritional science in 
the 1950s and 1960s. In: Oddy, D. – Petráňová, L. (edd.): 
The Diffusion of food Culture in Europe from the 
Late Eighteenth Century to the Present Day. Praha 
2005, s. 269–276.

FRANC, Martin: Nutrition and the media in Czecho- 
slovakia, 1950–1990. In: Oddy, D. – Petráňová, L. (edd.): 
The Diffusion of food Culture in Europe from the 
Late Eighteen Century to the Present Day. Praha 2005, 
s. 268–269.

FRANC, Martin: Tloustnout znamená stárnout: hub-
nutí a politika Československa 50. a 60. let 20. století. 
DaS 27, 2005, č. 7, s. 34–37.

FRANC, Martin: Výkladní skříň socialismu. Obchod 
s potravinami v Praze v 50. a 60. letech 20. století. In: 
Bolševismus, komunismus a radikální socialismus 
v Československu. Sest. Z. Kárník a M. Kopeček. Pra-
ha 2005, s. 222–240.

FRANC, Martin: Jeden den v jedné kuchyni. Vaření 
v panelákové kuchyni v sedmdesátých letech 20. sto-
letí. In: Husákovo 3 + 1. Bytová kultura 70. let. Praha 
2007, s. 118–136.

FRANC, Martin: Strava obyvatel Prahy v první po-
lovině 19. století. In: Dobrou chuť, velkoměsto. Sest. 
O. Fejtová, V. Ledvinka a J. Pešek. Sborník příspěvků 
z 23. vědecké konference Archivu hlavního města 
Prahy usp. ve spolupráci s Institutem mezinárodních 
studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy ve 
dnech 5. a 6. 10. v Clam-Gallasově paláci v Praze. Pra-
ha 2007, s. 325–335.

FRANC, Martin: Tradiční česká kuchyně v kuchař-
kách aneb Od hrachu k vepřové s knedlíkem a zelím. 
Rozrazil č. 3, 2007, s. 41–43.

FRANC, Martin: Automobilový dort, aneb Nová 
doba v kuchyni? In: Čas rychlých kol a křídel aneb 
Mezi Laurinem a Kašparem. Kapitoly z kulturních 
dějin z přelomu 19. a 20. století. Edd. D. Blümlová  
a J. Rauchová. České Budějovice, Jihočeská univerzita 
2008, s. 212–217. 

FRANC, Martin: Jak chutná žirafa aneb Cizí a exo-
tické na stole z pohledu gastronomické literatury 
habsburské monarchie první poloviny 19. století. In: 
Cizí, jiné, exotické v české kultuře 19. století. Sborník 
příspěvků z 27. roč. sympozia k problematice 19. stole-
tí, Plzeň 22.–24. 2. 2007. Usp. K. Bláhová a V. Petrbok. 
Praha 2008, s. 257–268. 

FRANC, Martin: Schwarzenbergové a středoevropská 
gastronomie první poloviny 19. století. In: Schwarzen-
bergové v české a středoevropské kulturní historii. 
Usp. a edičně připr. M. Gaži, koncipovali Z. Bezec-
ný a M. C. Putna. České Budějovice 2008, s. 621–628.  
(2. vyd. 2013)

FRANC, Martin: Šťastné a bohaté! Vánoce v českých 
zemích v padesátých a šedesátých letech jako svátky 
konzumu. In: Tůma, O. – Vilímek, T. (edd.): Pět studií 
k dějinám české společnosti. Praha 2008, s. 240–256. 

FRANC, Martin: Znovu přídělový systém? Krize v zá-
sobování potravinami v Československu na počátku 
šedesátých let 20. století. In: Historik v soudobých 
dějinách. Milanu Otáhalovi k 80. narozeninám. Usp.  
O. Tůma a T. Vilímek. Praha 2008, s. 30–44.

FRANC, Martin: Tlouštík a socialismus. Obezita jako 
vědecký a společenský problém v Československu 
1948–1969. Kuděj 11, 2009, č. 1–2, s. 28–42.

FRANC, Martin: Fenomén „zdravé výživy“ v českých 
zemích 1945–1989. Alergie 12, 2010, č. 3, s. 163–166.



402

FRANC, Martin: Z kuchyně přátel. Česká společnost 
a kulturní transfer z gastronomií SSSR a zemí sovět-
ského bloku (1948–1989). Soudobé dějiny. Praha, Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR 17, sv. 3, 2010, s. 312–334.

FRANC, Martin: Bread from wood: natural food sub-
stitutes in the Czech lands during the First World 
War. In: Zweiniger-Bargielowska, I. – Duffett, R. – 
Droward, A. (edd.): Food and War in the Twentienth 
Century in Europe. Farnham 2011, s. 73–83.

FRANC, Martin: Coca-cola je zde! aneb Konzumní 
společnost v Československu? In: Tůma, O. – Devátá, 
M. (edd.): Pražské jaro 1968: občanská společnost, mé-
dia, přenos politických a kulturních přenosů. Praha 
2011, s. 133–142.

FRANC, Martin: Polenta a parmezán. Italské vlivy na 
gastronomii v českých zemích v 1. pol. 19. století. In: 
Naše Itálie. Stará i mladá Itálie v české kultuře 19. sto-
letí. Sborník příspěvků z 31. roč. symposia k proble-
matice 19. století, Plzeň 24.–26. 2. 2011. Usp. Z. Hojda, 
M. Ottlová a R. Prahl. Praha 2012, s. 218–227.

FRANC, Martin: The Rationing System again? Food 
and Food Supply at the Time of the Economic Crisis 
in Czechoslovakia at the Beginning of the 1960s. In: 
Middell, M. – Wemheuer, F.: Hunger and Scarcity un-
der State-Socialism. Leipzig 2012, s. 173–191.

FRANC, Martin: Výmysly německých profesorů  
i návrat ke zkušenostem předků. Přírodní potravinové 
náhražky za 1. světové války v českých zemích. Práce 
z dějin AV 4, 2012, č. 1, s. 1–16.

FRANC, Martin: „Czech Chocolate is the best!“ Natio- 
nalism in the Food Industry in the Czech Lands around 
the year 1900. In: Oddy, D. J. – Droward, A. (edd.): The 
Food Industries of Europe in the Nineteenth and 
Twentienth Centuries. Farnham 2013, s. 107–118.

FRANC, Martin: Rumfordská polévka a jiné pochout-
ky. Stravování chudých v habsburské monarchii  
v 1. polovině 19. století. In: Hejda, Z. – Ottová, M. – 
Prakl, R. (edd.): Útisk – charita – vyloučení: sociální 
19. století. Praha 2015, s. 99–113.

FRANC, Martin: Weʼre enough to host the world! 
Czech and Slovak Cuisine at World Fairs in 1958, 
1967 and 1970. In: Teughels, N. – Scholliens, P. (edd.):  
A Taste of Progress: Food at International and World 
Exhibitions in the Nineteenth and Twentienth Cen-
tury. Farnham 2015, s. 133–146. (česká kuchyně na 
světových výstavách)

FRANC, Martin: Co dělat, když přijde hlad. Pouče-
ní z roku 1817. In: Člověk a společnost tváří v tvář 
katastrofě. Sborník příspěvků z 36. roč. meziobo-
rového sympozia k problematice 19. století, Plzeň  
25.–27. 2. 2016. Usp. M. Hrdina, E. Bendová a K. Piorec-
ká. Praha 2016, s. 134–145.

FRANC, Martin: „Vaříme školákům.“ Náčrt proměn 
stravování školních dětí a mládeže v letech 1948–1980. 
In: Krajiny prostřených a prázdných stolů I. Evropská 
gastronomie v proměnách staletí. Edd. B. Jedličková, 
M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabi-
ny 2016, s. 260–277.

FRANC, Martin: Lze v Čechách hovořit o secesní gas-
tronomii? In: Čas secese. Kapitoly z kulturních dějin 
přelomu 19. a 20. století. Edd. D. Blümlová a Z. Gilatová. 
České Budějovice, Jihočeská univerzita 2017, s. 347–355. 

FRANC, Martin: Socialism and Yeast Cakes with 
Vanilla Cream: School Canteens in Czechoslovakia, 
1950s to 1960. In: Jensen, T. – Nyvang, C. – Scholliers, 
P. – Atkins, P. J. (edd.): Food and Age in Europe, 1800–
2000. New York 2019, s. 84–95.

FRANC, Martin: Retrojídlo. Jak jsme jedli za socialis-
mu. Praha 2020. 



403

FRANC, Martin: Technologists, Economics and Politi-
cians. Nutritional Policy and Conflicts in Czech Lands 
in 1948–1970. Food and History 18, 2020, č. 1–2, s. 27–48.

FRANC, Martin: Vybrané problémy jakosti potravin 
v letech 1950–1970. In: 1. ročník konference Food tech-
nology, food quality. Nové trendy v úschově potravin. 
Sborník příspěvků. Praha 2020, s. 22–35.

FRANC, Martin: Full shelves of memories: Sensory 
memory of food and nutrition in the Czech lands be-
fore 1989. In: Food History. A Feast of the Senses in 
Europe, 1750 to the Present. Edd. by S. Vabre, M. Brue-
ghel, P. J. Atkins. London 2021, s. 145–156.

FRANC, Martin: „První rok vysněného grantu“. Martin 
Franc o průběhu řešení projektu Dějiny výživy a stravo-
vání v letech 1945–1970. mus.cas.cz 2020 (2021), s. 20–22.

FRANC, Martin: Socialist Luxury on a Fork / Haute 
Cuisine in Czechoslovakia 1948–1969. Soudobé dějiny 
3, 28, 2021, s. 619–647.

FRANC, Martin: Chefs with Tins. The Vaří kuchař 
Show on Czechoslovak Television from 1963–1970. In: 
Tominc, A. (ed.): Food and Cooking on Early Televi- 
sion. London 2022. (Kpt. 9)

FRANC, Martin: Za socialismu se dalo šidit hlavně na 
jídle, říká historik. iDnes.cz ze 17. 5. 2022.

FRANCOVÁ, Božena: Výživa v zrcadle lidových rčení. 
Výživa lidu 18, 1963, s. 120, 140. 

FRANĚK, Bohumil: Svatba na Rakovnicku před  
50 lety. ČL 14, 1905, s. 37–40. (mj. zvyky u stolu)

FRÁNEK, Michal: Parasistní nektar, realistické uzen-
ky a naturalistický hlad? K motivům jídla a jeho funk-
cím v české beletrii 2. poloviny 19. století. In: Krajina 
prostřených a prázdných stolů. II. Evropská gastrono-

mie v interdisciplinárním přístupu. Edd. B. Jedličko-
vá, M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Po-
labiny 2017, s. 230–244. 

FRAŇKOVÁ, Marie: Malé máslovické muzeum másla. 
Zpravodaj Okr. úřadu Praha – východ, č. 3, 1998, s. 13–14.

FRAŇKOVÁ, Slávka – DVOŘÁKOVÁ-JANŮ, Věra: Psy-
chologie výživy a sociální aspekty jídla. Praha 2003. 

FREIOVÁ, Zora: Hrátky s chlebem. Lidové noviny, 
příl. Orientace (Praha) 29, 2016 z 26. 3., s. 3. (rozbor ná-
zvů chleba)

FREIWILLIG, Petr: Změny v hospodářství za napo-
leonských válek. In: Karpaš, R. – Freiwillig, P. a kol.: 
Jizerské hory. O historii a umění do roku 1813. Liberec 
2019. (s. 350–351, Cesta brambor do Jizerských hor; s. 352, 
Rumfordská polévka)

FRELOVÁ, Kristýna: Obilí ve středověké kultuře čes-
kých zemí. Bak. práce. FF UK Praha 2011.

FREMR, V.: Národohospodářský význam houbařství  
a lidové názvy hub na Plzeňsku. Plzeňsko 14, 1932, s. 75–79.

FRIDRICHOVÁ, Květuše: Zmínky o hanácké stra-
vě v textech hanáckých písní. In: Lidová strava na 
Hané. Sborník příspěvků ze VI. odborné konference  
26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, s. 86–90.

FRIED, J.: Jak se píkávalo. ČL 20, 1911, s. 446–448. (Pel-
hřimovsko, topeniště, nářadí k pečení) 

FRIEDLOVÁ, Dominika: Trendy v tvorbě jídelního 
a nápojového lístku. Bak. práce. FPF SU Opava 2021.

FRITZ, Jan Albín: Slavnost „Ondřeje“ v Mezicích na 
Bechyňsku. ČL 16, 1907, s. 172–174.

FROJOVÁ, Eva: Vybrané české názvy nápojů. Dipl. 
práce. FF MU Brno 2012.



404

FROLEC, Ivo – KONDROVÁ, Marta: Muzeum lido-
vých pálenic Vlčnov – rukověť návštěvníka. Uherské 
Hradiště, Slovácké muzeum 2010. 

FROLEC, Václav a kol.: Vánoce v české kultuře. Praha 
1988. 

FRYŠOVÁ, Emílie: Jihočeská Blata. Praha 1913. (mj. 
strava)

FUČÍKOVÁ, Alice: Lidová strava v obcích Komorní 
Lhotce a Řece před 1. světovou válkou. Radostná země 
3, 1953, č. 2–3, s. 66–68. (rozdíly ve stravování obilnářské 
a pastvinářské obce)

FUKALA, Radek: Středověká gastronomie a panský 
hodovní stůl. In: Knut – ústecký labužník. Sborník 
k šedesátinám Vladimíra Kaisera. Sest. P. Karlíček. 
Ústí nad Labem 2014, s. 63–65.

FUNGÁČOVÁ, Natália: Ethnocatering – Tradiční strava 
jako cesta k integrácii. Dipl. práce. FF UK Praha 2014.

FURMANKOVÁ, Františka: Zabijačka. Kravařsko, 
vlastivědný sborník 1933, č. 5, s. 19–20. (Nový Jičín, zvy-
ky při zabijačce)

FÜRST, Ludvík jun.: O drahotě, bídě a hladu v letech 
1770–1773. Jihočeský tisk 11, 1939, č. 17/18 z 30. 12.

-g.: Chléb v názorech, obyčejích a pověrách lidu. Ho-
rácké listy 6, 1917, č. 34, s. 3–4.

GÁBOVÁ, Helena: Kuchařka tradičních receptů Slo-
vácka a Bánovecka. Milotice 2014.

GABRIEL, František: Poměry v obchodu se solí na 
území západních Čech v 16.–18. století. Minulostí Zá-
padočeského kraje 4, 1965, s. 116–148.

GABRIEL, František: Pasovská sůl v jižních Čechách 
v 17.–18. století. JSH 35, 1966, s. 143–157.

GABRLÍKOVÁ-MAREČKOVÁ, Sylvie: Aspekty výbě-
ru tradičních potravin a pokrmů. Bak. práce. Techno-
logická fakulta Univerzita Tomáše Bati Zlín 2010.

GABRLÍKOVÁ-MAREČKOVÁ, Sylvie: Srovnání kon-
zumace tradičních potravin a pokrmů mezi městy  
a vesnicemi dvou regionů. Dipl. práce. Technologická 
fakulta Univerzita Tomáše Bati Zlín 2012.

GAJDOŠÍK, Petr: Obchod se solí v České Lípě 1576–
1617 a jeho význam pro městské finance. Bezděz 12, 
2003, s. 77–90.

GAJDUŠKOVÁ, Alena: Domácnosti našich babiček. 
I. Kuchyň, šatna, spíž: mléko, vejce, zelenina, houby, 
obilí, luštěniny, brambory, mák, tak jak je zpracováva-
ly, uchovávaly a dobrou vůli s nimi měly naše babičky. 
Praha 2019. 

GAJDUŠKOVÁ, Alena: Domácnosti našich babiček. 
II. Zahrada, louka, zvířata, les: maso, ovoce, octy, ole-
je, nápoje, byliny a různé návody tak, jak vařily, pekly 
a spořádané domácnosti vedly naše babičky. Praha 
2020. 

GALBIČKOVÁ, Jana: Kuchařka Podorlicka. Týniště 
nad Orlicí 2013. (jako Kuchařka Orlických hor 2. vyd. 
2014)

GALLAŠ, Josef Heřman Agapit: Valaši v kraji Přerov-
ském, praví Arkádové moravští, jejich posvátné hory, 
obyčejové a národní písně. Frenštát pod Radhoštěm, 
Muzejní a vlastivědný spolek 2006. (s. 58, kpt. Slovník 
některých pokrmů valašských)

GALLAT, J.: Perník. Potravinářský průmysl 5, 1926,  
s. 493–495.

GALOŘÍK, Jiří: Změny stravovacích návyků na sou-
časné české vesnici (na příkladu obce Široký Důl). 
Bak. práce. FF Univerzita Pardubice Pardubice 2007.



405

GARKISCH, Miloš: Potraviny a zemědělské produkty 
v nejstarší dochované berounské městské knize poč- 
tů. Středočeský sborník historický 30–33, 2004–2007, 
s. 47–62.

GARKISCH, Miloš: Víno ve světle purkmistrovských 
účtů města Berouna. In: Trpké býti zdá se? Víno  
a vinařství v českých zemích ve středověku a raném 
novověku. Sborník příspěvků z konference konané 
v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. J. Kilián. Mělník, 
Regionální muzeum 2008, s. 208–218.

Gastrosofie česká z dob krále Jiřího. Lumír 1858, 2. díl, 
s. 66.

Gastrospeciality a regionální potraviny Královéhra-
deckého kraje. Hradec Králové 2016. 

Gastrospeciality Královéhradeckého kraje – Special-
ności gastronomiczne v Kraju Kralowehradeckim. 
Hradec Králové 2010. 

GAURA, Karel: Výživa obyvatel obce Bystřice nad 
Odrou v době feudální. Těšínsko 11, 1968, č. 2–3,  
s. 14–16.

GAURA, Karel: Hlavní zdroje obživy venkovského 
lidu na Jablunkovsku v 2. polovině 19. století. Těšín-
sko 70, 1972, s. 194–204.

GAURA, Karel: Nucený odběr kořalky na těšínských 
vesnicích na konci feudalismu. Těšínsko 18, 1975, č. 4, 
s. 29.

GAURA, Karel: Zdroje obživy obyvatel Jablunkovska 
na prahu 20. století. Těšínsko 36, 1993, č. 2, s. 8–12.

GAURA, Karel: Alkoholismus a protikořaleční hnutí 
na Těšínsku. Těšínsko 1, 1995, s. 15–17.

GAWARECKA, Anna: Starych drzew się nie przesa-
dza. Upodobania kulinarne jako symbol awansu spo-
łecznego. Studia slavica (Opole) 20, 2016, č. 2, s. 7–18.

GAWARECKA, Anna: Nie tylko knedliki. Czeska 
kuchnia jako przedmiot literackej reprezentacji. Sla-
vica Wratislaviensia č. 166, 2018, s. 19–29.

GENČIOVÁ, Kateřina: Sušárny a sušení ovoce. Poodří 
11, 2008, č. 3, s. 39–44.

GERSDORFOVÁ, Marie: Pravá krušnohorská štóla. 
Měsíčník Krušné hory – západ 6, prosinec 2017, č. 12, 
s. 31. (vánoční pečení)

GERSTNER, Miloš: Domácká výroba sýrů v Krkono-
ších. Krkonoše 14, 1981, č. 10, s. 27. (postup, druhy sýrů)

GERSTNER, Miloš: Pojďte ke stolu. (Jídelníček v mě-
síci listopadu) Krkonoše 15, 1982, č. 11, s. 26–27.

GERSTNER, Miloš: Pojďte ke stolu. (Měsíc červenec 
– lidová jídla) Krkonoše 15, 1982, č. 7, s. 26.

GERSTNER, Miloš: Pojďte ke stolu. (Měsíc září – jí-
delníček) Krkonoše 15, 1982, č. 9, s. 26–27.

GERSTNER, Miloš: Pojďte ke stolu (Měsíc říjen – po-
hoštění po lovu) Krkonoše 15, 1982, č. 10, s. 26.

GERSTNER, Miloš: Pojďte ke stolu. (O pečení chleba) 
Krkonoše 15, 1982, č. 3, s. 26. (jídlo jaro–zima; pomístní 
názvy jídel)

GERSTNER, Miloš: Pojďte ke stolu. (Práce o žních – 
lidová strava) Krkonoše 15, 1982, č. 8, s. 26.

GERSTNER, Miloš: Pojďte ke stolu. (Senoseč – krko-
nošská strava) Krkonoše 15, 1982, č. 6, s. 26.

GERSTNER, Miloš: Hory dávají chléb neb Krkonoš-
ská kuchařka. Praha 2009. 

GERYKOVÁ, Zuzana: Enviromentální souvislosti lu-
xusní gastronomie. Bak. práce. Fakulta sociálních stu-
dií MU Brno 2009.



406

GERYKOVÁ, Zuzana: Luxusní stolování na počátku 
21. století a jeho enviromentání souvislosti. Dipl. prá-
ce. Fakulta sociálních studií MU Brno 2010. 

GLOCKNER, L.: Dva chvalozpěvy brambor z konce 
věku XVIII. ČL 22, 1913, s. 293–295.

GLOSCHEK, Erich: Lebensmittelpreise während des 
Dreißigjährigen Krieges. ZVGMSch 37, 1935, s. 161nn.

GOJNICZEK, Wacław: Morawskie wina w listach 
biskupów olomunieckich do adresatów z księstwa 
czieszyńskiego. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník  
k 50. narozeninám Karla Müllera. Red. P. Tesař. Opa-
va 2008, s. 60–64.

GOLÁŇOVÁ, Hana: Nářečné ukázky ze Lhoty u Vsetí-
na. Jak se na Valašsku dělaly různé pagáčky. Valašsko 
36, 2016, č. 1, s. 33. (pečivo)

GOLÁŇOVÁ, Hana: Věcněvýznamové zpracování 
nářeční slovní zásoby ze Vsetínska ve vztahu k pokr-
mům. In: Valašsko historie a kultura II. Obživa. Edd.  
S. Urbanová, L. Dokoupil, J. Ivánek, P. Pumír. Ostrava –  
Rožnov pod Radhoštěm 2019, s. 334–345.

GOLDMAN, Jan: Chléb ve zvycích a obyčejích. Úpr-
kův kraj 3, 1944, č. 8, s. 7–9. (Slovácko, zvykosloví)

GOŠ, Vladimír – KAREL, Jiří: Pijáci na panství rab- 
štejnském. Sborník Bruntálského muzea 2003, s. 17–30. 

GOTTSTEIN, František: Předvánoční pečení. Rkp. 
Praha ÚEF ČSAV.

GOTTWALD, Václav: Chřestovna a její výnosnost čili 
Návod k pěstování, uchování a zužitkování chřestu. 
Hradec Králové 1886.

GÖTH, Ignaz: Der Prügelkrapfen (Iglau – Znaim). 
Sudetendeutsche Zeitschrift für Volkskunde 3, 1930, 
s. 221. (trdelník)

GP: Trdelníky. MK 10, 1974, č. 4, s. 11.

GP: Náš jídelníček. MK 13, 1977, č. 2, s. 11. (obřadní, svá-
teční jídlo)

GP: Náš jídelníček. Bobák. MK 13, 1977, č. 5, s. 17. (Váno-
ce nebo žně, z mouky)

GP: Náš jídelníček. MK 15, 1979, č. 1, s. 22.

GP: Babiččiny perníky. MK 20, 1984, č. 1, s. 19.

GRACOVÁ, Blažena: Co se jedlo na Ostravsku a na 
Těšínsku v období První republiky. Těšínsko 35, 1992, 
č. 4, s. 9–12.

GRACOVÁ Blažena: Počátek války a zásobování Ost-
ravska a Karvinska. Těšínsko 37, 1994, č. 1, s. 2–6.

GRACOVÁ, Blažena: Zásobování obyvatel Ostravska 
a Těšínska v roce 1940. Těšínsko 37, 1994, č. 2, s. 12–18.

GRACOVÁ, Blažena: Zásobování Moravské Ostravy 
potravinami v prvních letech okupace. Ostrava 17, 
1995, s. 140–157.

GREGOR, Alois: Jak se kdysi žilo na slovácké dědině. 
MS 3, 1949, č. 1–2, s. 3. (mj. strava)

GRIMM, Josef: Krušnohorské vánoční devatero: es 
Neinerlaa – das neunerlei. Přel. Karel Picura. Měsíč-
ník Krušné hory – západ 3, č. 12, prosinec 2014, s. 6.

GROBELNÝ, Andělín: Hladová léta ve Slezsku 1846–
1856. SlSb 56, 1958, s. 51–78, 193–214.

GROLIG: Festessen. ZVGMSch 2, 1897, č. 4. 

GROSS, Hynek: Ku svážení potřeb do Jindřichova 
Hradce pro hody při svatbě Evy z Rožmberka s Miku-
lášem Zrinským r. 1564. OON 29, 1899 z 12. 8.

GROSS, Hynek: Pochoutka ze starodávna. OON 33, 
1903, č. 49.



407

GROSS, Hynek: K pivovarnictví rožmberskému v Prá-
cheňsku v XVI. století. Pivovarský časopis Kvas 32, 
1904, č. 21, s. 335–338. 

GROSS, Hynek (sest.): Dopisy rodu Rožmberského 
z oboru lesnictví, lovců a o zásilkách zvěřiny, ryb a ji-
ných potřeb ke dvoru a do kuchyně rožmberské z let 
1464 do 1609. 1. díl. Dopisy č. 1–174. Písek 1909.

GROSS, Hynek: Některé listy o kupování vína pro 
pány z Rožmberka na Moravě, v Rakousích a v Uhrách 
a dovážených jindřichohradeckými pomocníky na 
Krumlov a Vimperk. OON 44, 1914 č. 23–30, z 5., 19.  
a 26. 7. a 10., 17. a 27. 8. 1914.

GROSSOVÁ, Anna: Skvosty hodovních tabulí 19. sto-
letí. Stříbrné dekorativní nástolce. Zprávy památkové 
péče 72, 2002, č. 5, s. 315–320.

GROSSOVÁ, Anna: Stříbrné okouzlení. Historické re-
flexe oživené průzkumem užitkového stříbra dochova-
ného v mobiliáři zámku Lešná u Zlína. Praha 2014.

GRSZEL, Piotr – FLOUSKOVÁ, Zdeňka: Jsou v krko-
nošské kuchyni hranice? Přel. J. Dvořák. Krkonoše – 
Jizerské hory 53, 2002, č. 5, s. 28.

„Grul“ nápoj. SA 8, 1909, č. 31, s. 15. (nápoj z mláta)

GRŮZOVÁ, Anna: Jak se jedlo v Bohuňovicích. In: Li-
dová strava na Hané. Sborník příspěvků ze VI. odbor-
né konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, s. 65–69.

GRŮZOVÁ, Anna: Jak se jedlo v Bóňovicích. Do ha-
náčtiny přel. Rudolf Šrámek. Hanácký kalendář 2006. 
Olomouc 2005, s. 159–162; 2007, s. 170–171; 2012, s. 89–92.

GRŮZOVÁ, Anna: Přístupy věřících ke stravovacím 
doporučením v křesťanských církvích a nábožen-
ských společnostech (na příkladu tří jihomoravských 
měst). Národopisná revue 2, 2019, s. 133–143.

GUGLER, Andreas: Constantia et fortitudine. (Ban-
kette und Schauessen im Zusammenhang der Krö-
nungsfeierlichkeiten in Prag 1723). In: Bůžek, V. (ed.): 
Život na dvorech barokní šlechty 1600–1750. Opera 
historica 5. České Budějovice 1996, s. 267–292.

GULEK, Karel: Jídla dnešní a dřívější. ZM 2, 1925,  
s. 124–126. (Slovácko)

GUTH, Jaroslav: O hostinách a hodokvasech jindy  
a jinde. Praha 1918. 

H.: Historická výstraha pekařům. OON 8, 1878, č. 3,  
s. 20.

H.: Jedovatá houba (křepáč). OON 9, 1879, č. 25, s. 199. 
(sběr hub na Jindřichohradecku)

H. M.: Náš jídelníček. Oškvarkové pagáče. MK 14, 
1978, č. 1, s. 21.

H. z L. (Heyda z Lovčic): Ceny obilí a potravin v Klato-
vech před sto lety. Šumavan 33, 1900, č. 14 ze 7. 4., s. 5.

HABART, Č.: Co se jídalo. Sedlčansko, Sedlecko a Vo-
ticko II. Sedlčany 1928, s. 56–58.

HABEL, Eva: Nejen knedlíky – chuťové vzpomínky ze 
Sudet. In: Knedlík – Kloß – Knödel aneb Knedlíkové 
nebe. Sborník příspěvků a receptů ke stejnojmenné 
výstavě v Chebu ve dnech 28. 8. 2009 – 10. 1. 2010. Red. 
E. Dittertová, překlad Martin Švarc, Hana Šebestová. 
Cheb, Krajské muzeum Karlovarského kraje – Mu- 
zeum Cheb 2009, s. 82–87.

HABERHAUER, Oswald – HABERHAUER, Anna-
marie: Koláče z pece. Lanškrounsko 9, 2011, s. 15. (Hře-
bečsko)

HABUSTOVÁ, Milena: Litinové nádobí ve sbírkách 
Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoš-
těm. Z dějin hutnictví 11, 1982, s. 439–447.



408

HABUSTOVÁ, Milena: Zařízení valašské kuchyně. 
Chatař 1982, č. 5, s. 118.

HABUSTOVÁ, Milena: Pekařská sobota. Rožnov pod 
Radhoštěm, Valašské muzeum v přírodě 1997, 1998, 1999.

HABUSTOVÁ, Milena: Vánoční receptář z Valašska. 
Valašsko 7, 2001/02, č. 2, s. 52.

HABUSTOVÁ, Milena: Prostřený stůl Rožnovanů. 
2. dopl. vyd. Rožnov pod Radhoštěm, Město Rožnov 
pod Radhoštěm 2010. 

HABUSTOVÁ, Milena: Muzejní hospody a návrat 
k tradici. Museum vivum 12, 2017, s. 84–89.

HABUSTOVÁ, Milena – VESELSKÁ, Jiřina: Tradiční 
pečivo. Praha 2004. 

HABUSTOVÁ, Milena – VRLOVÁ, Vanda: Sladká 
šrotka aneb vánoční hodování. Rožnov pod Radhoš-
těm 1993. 

HACKENSCHMIED, V. D.: Doklady ke studiu lidu ve 
východních Čechách. ČL 31, 1931, s. 323–334. (mj. mar-
tinská husa)

HADAČ, V.: Z tradic schwarzenberského sýrařství. 
Tradice. Věstník Svazu českých úředníků a zřízenců 
knížete ze Schwarzenberku 1934, č. 2.

HAGARA, Michal: Historicko-etymologická analýza 
české a ukrajinské kuchyně. Bak. práce. FF MU Brno 
2015.

HAINZLOVÁ, Michaela: Veřejná gastronomie a gastro-
turistika na Břeclavsku. Bak. práce. FPF SU Opava 2017.

HÁJEK, František: Výroba medoviny. Praktické naučení, 
jak snadnými a osvědčenými způsoby vyráběti lze me-
dovinu a různé nápoje z medu. Dle zkušeností vlastních 
a četných vynikajících odborníků. Praha 1890.

HÁJEK, Jan: Ceny pšenice a žita v druhé polovině  
17. století. Hospodářské dějiny 8. Praha 1981, s. 95n.

HÁJEK, Jan: Pečení chleba na Horácku. Tišnovsko 2. 
Kapitoly z tišnovských dějin 29, jaro 1998, s. 25–26.

HÁJKOVÁ, Marie: Pětikabátové vdolky. Pod Lipany 6, 
1926/27, s. 58. (štědrovečerní pokrm, Oleška)

HÁJKOVÁ, Marie: Pěstování chřestu v Ivančicích. 
Dipl. práce. PedF UJEP Brno 1971.

HAJN, Ivo: Pivo v české stravě. In: Dobrou chuť. Sest. 
L. Nikrmajer a J. Petráš. České Budějovice, Jihočeské 
muzeum 2003, s. 107–118.

HAJNOVÁ, Jaroslava: Mlsá se stejně jako dříve? Po-
lensko 1, 2000, s. 10–13.

HAJNOVÁ, Jaroslava: Jaká bývala Mrkvancová pouť 
v Polné? Polensko 2, 2001, č. 4, s. 17–22.

HAJNÝ, Augustin: České tance lidové. ČL 12, 1903,  
s. 366–367. (tanec a píseň Kucmouch)

HAJNÝ, Augustin: Z lidové kuchyně v okolí Nymbur-
ka. ČL 21, 1912, s. 311. (sváteční jídlo, příprava)

HAJNÝ, Augustin: Lidový život v Jíkvi před padesá-
ti lety. ČL 31, 1931, č. 8, s. 273–288. (2. Dojení, 3. Tlučení 
másla)

hak: Tvarůžky černé na bílém. Olomoucký deník 
2017, č. 271 z 23. 11., s. 1, 2. 

HAKROVÁ, Lenka: K etymologii slov vybrané oblasti 
lidské činnosti. Dipl. práce. PedF Jihočeská univerzita 
České Budějovice 2012.

HALAČKA, Karel: Několik vzpomínek k životnímu 
jubileu Marie Úlehlové-Tilschové. Výživa lidu 26, 
1971, s. 81.



409

HALLA, Karel: Svatební rituály na Chebsku. Sborník 
Muzea Karlovarského kraje 17, 2009, s. 7–31. (mj. jídlo, 
15.–19. stol.)

HAMAL, K.: Je název „olomouké tvarůžky“ označení 
druhu nebo původu? Mlékarenské listy 30, 1938, s. 69–73.

HÁN, Jan – KORBELÁŘOVÁ, Irena a kol.: Mapa ku-
linární kultury českých zemí. 2022, dostupné na htt-
ps://www.kulinarnidedictvi.cz/mapy

HANA, Jiří: Jak se v domažlických kuchyních vařilo 
za 1. světové války. Domažlice 1992. Rkp. 3 s. (Fond pří-
spěvků národopisců a dopisovatelů, Archiv Národo-
pisné společnosti) (chleba)

Hanácká kuchyně: syrnice, tvarůžky, zelí, maso, ko-
láče. https://www.i.receptar.cz/vareni-a-recepty/ma-
so-a-prilohy/hanacka-kuchyne=syrnice Hanácká ku-
chyně nabízí chutné a vydatné pochoutky. Prostějov-
ský večerník z 9. 11. 2017.

HANÁKOVÁ, Petra – HRABINA, Petr: Příběh chleba: 
tradiční hospodaření a příprava chleba. K výstavě 
stejnojmenné. Zlín, Muzeum jihovýchodní Moravy 
2015. (Podřevnicko)

HANK, Vilém: Poslední ohniště na Brněnsku? VVM 1, 
1946, s. 217–218. (kuchyně)

HANKOVÁ, Marie: České vegetariánství v kulturních 
kontextech. Dipl. práce. FF UK Praha 2009.

HANULÍK, Vladan: Homo consumerius medicus? 
Konstituování „racionálních“ přístupů ke stravování 
na pozadí vývoje odborného lékařství a nekonvenč-
ních léčebných směrů 19. století. In: Krajiny pro-
střených a prázdných stolů I. Evropská gastronomie 
v proměnách staletí. Edd. B. Jelínková, M. Lende-
rová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabiny 2016,  
s. 125–156. 

HANUS, Vojtěch: Pečení chleba na Horácku. Tišnov-
sko 29, 1998, jaro, s. 20–22.

HANYKOVÁ, E.: Westböhmisches Kochbuch. Klassi-
sche Rezepte – poetische Küche. Berlin 1992.

HÁNYŠ, Rostislav: Kuchyně, to byl svět našich babi-
ček: šumperské muzeum přibližuje domácnost a život 
lidí v minulých dvou stoletích. MF Dnes 12, 2011, č. 281 
z 3. 12., s. D/4.

HANZELKA, Emil: Kopřivnické vánoce za starodáv-
na. Pochod 1949/50, č. 3, s. 1. (v nářečí, mj. štědrovečerní 
večeře)

HANZELKA, Emil: Tradice ovocnářství v Kopřivnici. 
Radostná země 6, 1956, č. 4, s. 120–121.

HARATYKOVÁ, Michaela: Veřejná gastronomie  
a gastroturistika v regionu Těšínského Slezska. Bak. 
práce. FPF SU Opava 2017.

HAROKOVÁ, Emilie: Lidová strava v okolí Havířova 
od druhé poloviny 19. století. Těšínsko 1, 1968, s. 11–13. 

HAROKOVÁ, Emilie: Těšínské ženy vařily v Rožnově. 
Těšínsko 8, 1976, č. 2, s. 20–21. (rekonstrukce přípravy 
pokrmů z karpatské oblasti, červen 1975, recepty)

HARRER, Franz: Hungernöte und Teuerungen. Nord-
mährische Grenzbote 46, 1920, č. 50, s. 3.

HARRER, Franz: Charakter der Wiesenberger Herr-
schafts-Unterthanen. ZVGMSch 41,1939, s. 108n. (mj. 
strava obyvatel na vízmburském panství na severní Moravě)

HARTMANNOVÁ, Olga: Sonda do masité stravy 
vrchlabských obyvatel raného novověku. Krkonoše – 
Jizerské hory 36, 2003, s. 12, 14.

HARTZ, Kurt: Die mährische Eberesche. Schlesisch-
-mährischer Volkskalender 53, 1954, s. 117.



410

HARUYAMA, Yuki: Die Rolle der geistlichen, priva-
ten und öffentlichen Wohltätigkeit. Eine Diskussion 
über die Armenfürsorge in Prag im späten 18. Jahr-
hundert. Bohemia 59, 2019, Nr. 2, s. 311–340.

HASÁKOVÁ, Alena: Počítání oveček v Horní Lomné 
na konci století. Horní Lomná 2000. (mj. strava)

HÁSEK-KAJETÁNŮ, Prokop: Vo vysockejch bram-
borovejch jídlech III. In: Jiránek, J. (red.): Krkonošský 
obzor. Nezávislý zpravodaj literární pohraničních 
okresů 1940, č. 23, s. 2. (Krkonoše, Pojizeří)

HASPAR, Bohumil: Něco o zaniklém umění pekař-
ském v našich zapadlých vesničkách. Praha 1979. Rkp. 
1 s. (Fond příspěvků národopisců a dopisovatelů, Ar-
chiv Národopisné společnosti)

HAŠKOVÁ, Zdeňka: Každodenní život v Plasích  
v 19. století s didaktickým využitím tématu. Dipl. prá-
ce. PedF Západočeská univerzita Plzeň 2015. (mj. jídlo)

HAUDECK, Johann: Bauernkost im Elbtale bei Leit-
meritz. Zeitschrift für österreichische Volkskunde 4, 
1898, s. 65–69, 129–138.

HAUDECK, Johann: Das Leichen oder Traueressen 
im deutschböhmischen Mittelgebirge. Zeitschrift für 
österreichische Volkskunde 4, 1898, s. 114.

HAUDECK, Johann: Ländliche Kost im Leitmeritzer 
Mittelgebirge. Erzgebirgs-Zeitung 36, 1915, s. 143–146, 
153n.

HAUER, Václav: Přídky na Opavsku. ČL 5, 1896,  
s. 131–133. (Jilešovce, Poruba; mj. jídla)

HAUER, Václav: Akcízy z nápojů a masa a daň z cho-
vu dobytka v druhé polovině 17. století. VMO 33–34, 
1927/2828, s. 1–22.

HAUEROVÁ, Stanislava: Co se na Těšínsku jídávalo. 
Třinecký hutník – trzyniecki hutnik 52, 2001, č. 43, s. 12. 

HAUSENBLASOVÁ, Jaroslava – HOJDA, Zdeněk: 
Pražský rudolfinský dvůr mezi hradem a městem. In: 
Život na dvoře a v rezidenčních městech posledních 
Rožmberků. Opera historica 3. České Budějovice 
1993, s. 267–292.

HAUSROTTER, Alois: Der Gemüsebau im Kuhländ-
chen. Kuhländler Volkskalender 1955, s. 61.

HAUSROTTER, Emil: Die Lebensmittelpreise im 
Anfange des 18. Jahrhunderts. Das Kuhländchen 7, 
1927, č. 10, s. 157.

HAUSROTTER, Emil: Die Beköstigung unserer Vor-
fahren. Das Kuhländchen 13, 1938, č. 1, s. 10–13.

HAUSROTTER, Emil: Der Gemüsebau in Kunewald. 
Ostsudetenland Heimatjahrbuch 2, 1955, s. 317–318.

HAVEL, Petr – HODÍK, Milan: Stravování jako sou-
část zaopatření c. (a) k. armády do roku 1918. Historie 
a vojenství 51 (4), 2002, s. 860–883.

HAVEL, Petr – HODÍK, Milan – LANDA, Pavel: Vojen-
ská kuchařka totiž Kuchařská kniha c. a k. vojska: se  
178 recepty, mnoha vyobrazeními a odbočkami až do 
současnosti. Praha 2004. (recepty, předpisy, vybavení)

HAVLÍK, Miroslav: Příspěvek k technologii výroby vína 
v 17. a 18. století na Moravě. Slovácko 60, 2018, s. 57–62.

HAVLÍK, Vlastimil: Po obědě sobě lehni, přes hodi-
nu ničím nehni. K fenoménu vyšívaných nástěnných 
kuchařek. In: Textil v muzeu – historie a inspirace tex-
tilní průmyslové výroby a módní tvorby v Brně. Brno 
2016, s. 82–89.

HAVLOVÁ, Jaroslava: Kultura stolování na biskup-
ských dvorech 16. století v Olomouci a srovnání s po-
měry v Čechách. Olomoucký archivní sborník 7, 2009, 
s. 60–79.



411

HAVLOVÁ, Jaroslava: Stravování na dvoře olomouc-
kého biskupa Stanislava II. Pavlovského z Pavlovic 
(1579–1598). Bak. práce. Fakulta humanitních studií 
UK Praha 2009.

HAVRÁNEK, Jan: Politické represe a zásobovací potíže 
v českých zemích v letech 1914–1918. In: Mommsen, H. –  
Kováč, D. – Malíř, J. (edd.): První světová válka a vztahy 
mezi Čechy, Slováky a Němci. Brno 2000, s. 37–52.

HAVRDA, Lubomír: Staročeská kuchyně Chlumecka. 
Pardubice 2009. 

HAVRLÍKOVÁ, S.: Poznámky ke stravě na Vysočině. 
Rkp. Praha ÚEF ČSAV.

HEIDENREICH, František: Pořadový chléb. SA 4, 
1905, č. 16, s. 243–244.

HEIMRICHOVÁ, Ljuba: Drobinky ze stoleté kuchy-
ně. MK 35, 1999, č. 5, s. 32.

HEINOLD, Eberhardt: Ardäppelsupp und Zwiebel-
quark: Die schönsten Rezepte aus dem Erzgebirge. 
Husum Druck 2006.

HEINOLD, Eberhardt: Neunerlei und Gänsebraten: 
Eine literarisch-kulinarische Reise ins Erzgebirge. 
Mit einem erzgebirgischen Kuchen – ABC. Verlag der 
Nation 2009.

HEINOLD, Eberhardt: Quarkkäulchen und Kirmes-
kuchen: Die schönsten Koch- und Backrezepte für 
Naschkätzel und Sießguschʼn. Husum Druck 2010.

HEINOVÁ, A. – DUDA, J.: Starý dřevěný mlýnec (na 
kaši). Dědina pod Beskydem 1, 1954, s. 18–19.

HEJDA, Bedřich: Jak se máme stravovati při provádě-
ní lázeňské léčby v Lázních Luhačovicích. Luhačovi-
ce 1938. 

HEJDA, Stanislav: Dnešní česká kuchyně. Výživa lidu 
29, 1974, č. 8, s. 113–114.

HEJDA, Stanislav: Národní kuchyně a výživa obyva-
telstva. Výživa lidu 35, 1980, č. 4, s. 49–50.

HEJDA, Stanislav: Jak se dívat na lidovou kuchyni. 
Výživa lidu 37, 1982, č. 3, s. 33–34.

HEJDA, Stanislav: Magdalena Dobromila Rettigová. 
Výživa lidu 40, 1985, s. 57.

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo mezi Blaníkem a Strá-
žištěm. Výživa lidu 41, 1986, s. 182–183.

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo v Českém středohoří. 
Výživa lidu 41, 1986, s. 182–183.

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo na Chrudimsku. Výži-
va lidu 41, 1986, s. 121.

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo v Krkonoších. Výživa 
lidu 41, 1986, s. 166–167.

HEJDA, Stanislav: Jak se v Praze jídalo. Výživa lidu 41, 
1986, s. 74–75.

HEJDA, Stanislav: Štědrý večer v naší lidové kuchyni. 
Výživa lidu 41, 1986, s. 180–181.

HEJDA, Stanislav: Co jídali na jižní Moravě. Výživa 
lidu 42, 1987, s. 52–53.

HEJDA, Stanislav: Co jídali na Plzeňsku a Klatovsku. 
Výživa lidu 42, 1987, s. 86–87.

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo kolem Nového Jičína. 
Výživa lidu 42, 1987, s. 100–101.

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo na Brněnsku. Výživa 
lidu 42, 1987, s. 70–71.



412

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo na Chodsku. Výživa 
lidu 42, 1987, s. 134–135.

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo na Podjavorině. Výživa 
lidu 42, 1987, s. 165–166.

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo na severní Moravě. 
Výživa lidu 42, 1987, s. 178–179.

HEJDA, Stanislav: Lidová kuchyně na Českobrodsku. 
Výživa lidu 42, 1987, s. 117–118.

HEJDA, Stanislav: Lidová kuchyně na Českomorav-
ské vrchovině. Výživa lidu 42, 1987, s. 151–152.

HEJDA, Stanislav: Lidová strava na Těšínsku. Výživa 
lidu 42, 1987, s. 42–43.

HEJDA, Stanislav: Na té naší Hané, pečó bochte sla-
né. Výživa lidu 42, 1987, s. 25–26.

HEJDA, Stanislav: Jak jídali Valaši. Výživa lidu 43, 
1988, s. 54–55.

HEJDA, Stanislav: Jak se jídalo na Hlinecku. Výživa 
lidu 43, 1988, s. 6–7.

HEJDA, Stanislav: Minulý a současný vánoční stůl. 
Výživa lidu 43, 1988, s. 181–182.

HEJDA, Stanislav: Za dávných časů ve středních Če-
chách. Výživa lidu 43, 1988, s. 22–23.

HEJDA, Stanislav: Zima v lidové kuchyni. Výživa lidu 
45, 1990, s. 25–26.

HEJDA, Stanislav: Lidová kuchyně kolem Vánoc a No-
vého roku. Výživa lidu 46, 1991, č. 11–12, s. 253–254.

HEJDA, Stanislav: O konzervování obvyklém i neob-
vyklém. Chatař 1991, č. 9, s. 15.

HEJDA, Stanislav: Československá kuchyně cizíma 
očima. Výživa 48, 1993, s. 73–74. (kuchařky)

HEJDA, Stanislav: O výživě před sedmdesáti lety. Vý-
živa 48, 1993, č. 5, s. 142.

HEJDA, Stanislav: Naši předkové v době hladomoru. 
Výživa lidu 49, 1994, č. 2, s. 58–59. (náhražky mouky, 
rumfordská polévka)

HEJDA, Stanislav: Z lesů a strání na talíř. Výživa lidu 
49, 1994, č. 3, s. 76–78.

HEJDA, Stanislav – VOLDÁNOVÁ, Marie: Receptář 
našich babiček. Praha 1991. 

HEMERLÍKOVÁ, Blanka: Kávový svět Popelky Biliá-
nové. In: Novotný, V.: Hospody a pivo v české společ-
nosti. Praha 1997, s. 107–113.

HENDRYCH, Miroslav: Vliv italské kuchyně na kul-
turu stravování na území České republiky ve 20. sto-
letí. Bak. práce. FF UK Praha 2019.

HENDRYCHOVÁ, Michaela: Veřejná gastronomie 
a gastroturistika na Uherskohradišťsku. Bak. práce. 
FPF SU Opava 2017.

HENSLOVÁ, Andrea: Některé názvy obřadních jídel 
v Čechách a Německu. Dipl. práce. FF MU Brno 2015.

HERBEN, Jan: Moravské obrázky. 2. vyd. Praha 1925. 
(s. 223–231, Hanácká kuchyně) 

HERLES, Walter: Erdäpfeln und Dorschen – zwei 
köstliche Gottesgaben. Heimet-Chronik. Komotauer 
Zeitung 1993, č. 9, s. 2. (vzpomínky, Sudety)

HEROLD, Ludwig: Volksbrauch und Volksglauben. 
1. Teil. Das festliche Jahr. (Heimatkunde des Bezirkes 
Karlsbad II/6, Teil 1). Karlsbad 1937. (obřadní a sváteční 
strava)



413

HEROLDOVÁ, Iva: Strava. In: Čsl. vlastivěda, díl III. 
Lidová kultura. Praha 1968, s. 185–192. (historie stravy, 
12.–19. stol.)

HEROLDOVÁ, Iva: Některé výsledky dotazníkové 
akce „Smrt, pohřeb, vzpomínkové slavnosti za mrtvé 
(obřady, obyčeje, pověry)“ v severovýchodních Če-
chách a na jižní Moravě. Národopisný věstník česko-
slovenský 4 (46), 1987, s. 13–48.

HERYNEK, Petr: České Vánoce. Praha 2005. (2. vyd. 
2008)

HERYNEK, Petr: České Vánoce v kuchyni: staročeské 
vánoční zvyky a pokrmy. Praha 2010. (ryby a pokrmy)

HERYNEK, Petr – KOREČKOVÁ, Květa: Perníčky s lás-
kou pečené. Olomouc 2015. (mj. Vánoce, Velikonoce)

HEŘMANOVÁ, Eva: Pozapomenuté kulturní dědictví 
regionů (aneb tradiční české odrůdy ovocných plo-
din). Pod Zelenou horou 14 (26), 2011, č. 4, s. 14–17.

Heslář lidové kutury, základní literatura a zásobník otá-
zek: Strava. In: Bartůšek, J. – Lukešová, M. (sest.): Meto-
dika identifikace a dokumentace tradiční lidové kultury 
v České republice v kontextu koncepce účinnější péče  
o tradiční lidovou kulturu na léta 2011–2015, s. 118–135.

HEUMOS, Peter: Kartoffeln her oder es gibt keine 
Revolution: Hungerkrawalle, Streiks und Massenpro-
teste in den böhmischen Ländern 1914–1918. SlSb 97, 
1999, č. 2, s. 81–104.

Hirse als Festgericht. Umfrage. Sudetendeutsche 
Zeitschrift für Volkskunde 2, 1929, s. 135, 203, 251; 3, 
1930, s. 86. (jáhly, proso)

Historie chleba a stravovací zvyky na Šumavě. Z his-
torických pramenů zprac. Jana Vlnová. Pekař Cukrář 
17, 2007, č. 11, s. 18–19.

Historie kuchenne. Rola i znaczenie pożywienia 
v kulturze. Edd. Stoličná, K. – Drożdż, A. Cieszyn – 
Katowice – Brno 2010.

Hlad a bída v Rokycanech roku 1772. Nová doba 21, 
1915, č. 103.

HLADÍK, Ondřej: Proměny vězeňského stravování. 
Historická penologie č. 3, 2010, s. 29–40.

HLADÍK, Ondřej: Vězeňské stravování do roku 1938: 
od hladovění k ústavní kuchyni. In: Prameny a studie: 
alchymie v kuchyni. Praha, NZM 2010, s. 28–39. 

HLASIVEC, František: Mravenčí víno – pochoutka 
dětská. ČL 16, 1907, s. 251. (Uherský Brod)

HLAVA, Rudolf: Hlad v Krkonoších před sto lety. 
Horské prameny. Vlastivědný sborník Krkonoš 2, 
1947–1948, s. 73–75, 94–95.

HLAVÁČKOVÁ, Květoslava: Jak se dříve vařilo. Pod Li-
pany 6, 1926/27, s. 105. (černá kuchyně, vaření v ní)

HLAVINKA, Karel: Moravské víno a obilí od r. 1704–
1744. (Podle zápisků jesuity koleje olomoucké o pan-
ství čenkovském) SA 7, 1908, s. 38–44.

HLÁVKOVÁ, Adéla: Calta. Malý příspěvek ke staro-
českým reáliím. Linguistica Brunensia 58, 2010, č. 1–2, 
s. 247–252. (vánoční pečivo)

HLAVSA, Bohumil: Historie oplatek. Cukrářské listy 
15, 1943, č. 5, s. 41–42.

HLAVSA, Zdeněk: Štědrý den v Miloticích. MK 35, 
1999, č. 6, s. 34.

HLOUŠEK, Miroslav: O jídle našich praotců. Od Ješ-
těda k Troskám 11, 2004, č. 4, s. 302–305.



414

HLOUŠKA, Josef: O chovu hus v Čechách a na Mo-
ravě. Zemědělský archiv 34, 1943, s. 161–167. (historie)

Hlučínskem za dobrým jídlem a tradicemi. Hlučín, 
Sdružení obcí Hlučínska 2013. Nestr.

Hněvotín, Tvarůžky: kde a kdy všechno začalo. Ha-
nácký kalendář 2008. Olomouc 2007, s. 154–155.

HNILICA, Jiří: Chutnávalo Čechům ve Francii? Aneb 
o francouzské kuchyni očima našich předků. DaS 29, 
2007, č. 4, s. 16–19.

HNOJSKÁ, Helena – VONDRÁČEK, Pavel – SCHEDL-
BAUER, Renate: Z farmy až na talíř. Jak se vaří v česko-
-bavorském příhraničí = Schmankerl vom Bauernhof 
direkt auf den Teller. So wird im bayerisch-tschechi-
schen Grenzraum gekocht. Klatovy – Jihlava 2013. 

HOBL, Dalibor: Velikonoce. Muzeum Kolín 2012.

HOBLOVÁ, Barbora: Jídla na Železnobrodsku. ČL 16, 
1907, s. 179. (pokrmy, názvy, příprava, okr. Semily)

HOBŽA, Petr: Regionální kuchyně Opavského Slez-
ska v restauračních zařízeních. Bak. práce. FPF Slez-
ská univerzita Opava 2014.

Hody císařské. Moravská orlice (Brno) 1, 1863, č. 187  
z 22. 10., s. 3.

HOF, Karel: Nádherné slavnosti a bohaté hody. Děje-
pisný kaleidoskop. Lumír 4, 1876, s. 401, 417, 434, 465.

HOFFMANN, Josef: Ein ländliches Hochzeitsmahl. 
Unser Egerland 10, 1906, s. 18–20.

HOFFMANN, Josef: Nahrung, Speise und Trank. Ein 
ländliches Hochzeitsmahl. Unser Egerland, Karlsba-
der Heft, 10, Nr. 4–5, 1906, s. 92–94.

HOCHOVÁ, Zdena: Sýrové názvosloví. Lidová demo-
kracie z 19. 5. 1948. (od 15. stol.)

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Hrách a kroupy. 
Čsl. zemědělec 10, 1928 z 5. 10. (výtah in ZÍBRT, Čeněk: 
Literární rozhledy. ČL 29, 1929, s. 191n.)

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Pečivo „barborky“, 
dárek dětem při obchůzkách barborských. Čsl. země-
dělec 10, 1928, z 14. 12. (výtah in ZÍBRT, Čeněk: Literár-
ní rozhledy. ČL 29, 1929, s. 191n.)

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Martinské rohlí-
ky a martinská husa. Čsl. zemědělec 10, 1928, č. 46  
z 16. 11. (výtah in ZÍBRT, Čeněk: Literární rozhledy. ČL 
29, 1929, s. 191n.)

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Mikulášské domá-
cí pečivo a mikulášské „šklíbky“. Čsl. zemědělec 10, 
1928, č. 48 z 30. 11. (výtah in ZÍBRT, Čeněk: Literární 
rozhledy. ČL 29, 1929, s. 191n.)

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Svatební píseň  
o Káni Galilejské. ČL 29, 1929, s. 380–382. (mj. obyčeje 
při svatebním obědě)

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Velikonoční maza-
nec. Čsl. zemědělec 11, 1929, č. 13 z 29. 3.

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Svatomartinská 
husa. ČL 30, 1930, s. 356–357. (mj. výklad o původu pečení 
husy na sv. Martina)

HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena: Hnětej, hnětyje. 
ČL 31, 1931, s. 158. (výklad slova)

HOLAS, Jiří: Chléb ve výživě člověka. Výživa lidu 35, 
1980, VI. část, s. 7, 8, 9; VII. část, s. 20, 21, 22; VIII. část, 
s. 42, 43; IX. část, s. 57, 58, 59; X. část, s. 73, 74; XI. část,  
s. 90, 91, 92; XII. část, s. 105, 106, 107; XIII. část, s. 117, 118, 
119; XIV. část, s. 137–138.



415

HOLAS, Jiří: Cesta ke chlebu. Výživa 46, 1992, č. 1, s. 2–3; 
č. 2, s. 26–27; č. 3, s. 50–51; č. 4, s. 92–93; č. 5, s. 116–117.

HOLOBRÁDEK, P.: Dyňa. MK 5, 1969, č. 10, s. 9. (pěs-
tování dýně obecné)

HOLOBRÁDEK, P.: O štěpánské výslužce. NŽ z 19. 2. 
1975, s. 4.

HOLOUBEK, Jaroslav: Gastronomie na šlechtických 
dvorech. In: Klánová, E. – Pavera, L. aj.: Gastronomie 
v toku času I. Praha 2012, s. 73–98.

HOLUB, Karel: Příbor a stolování na konci 19. století. 
Moderní byt 4, 2000, č 4, s. 15–25.

HOLUB, Karel – BURIAN, Jiří: Prostřené stoly v době 
Rudolfa II. a česká kuchařka alchymisty rytíře Bavora 
mladšího Rodovského z Hustiřan z roku 1591. Praha 
1997. 

HOLUB, Zdeněk: Zašlá sláva ovocnictví Luhačovské-
ho Zálesí. Luhačovské listy 14, 1941, č. 2, s. 5–7. (pěstová-
ní a zpracování, obchod ovocem)

HOLUBOVÁ, Markéta: Kohout v lidové tradici. In: 
Číhal, P. (ed.): Zoomorfní tematika v lidové tradici. 
Uherské Hradiště 2013, s. 136–148.

HOLUBOVÁ, Markéta: Reflexe pití alkoholu, šňupání 
a kouření tabáku v kramářské písni. In: Tradiční kul-
turní kontexty pití alkoholu a kouření. Edd. Petr Čí-
hal a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradiště, Slovácké 
muzeum 2021, s. 127–136.

HOMEROVÁ, Libuše: S divizní pekárnou na frontách 
Velké války. Útržky ze vzpomínek bývalého c. a k. zá-
sobovacího oficiála v záloze. Archivum Trebonense 
13, 2014, s. 47–59.

HOMOLKA, František: Lidová jídla na Podřipsku. ČL 
14, 1905, s. 144–146. (Velikonoce, sv. Martin, Vánoce)

HOMOLKA, František: Marcipánová abeceda v Paco-
vě. ČL 15, 1906, s. 56–57. (perníkářství)

HOMOLKA, František: Recept nevěstě na kucmoch. 
ČL 16, 1907, s. 351.

HOMOLKA, František: Rostou houby… (lidové zvyky 
a pověry). ČL 18, 1909, s. 224.

HONC, Jaroslav: Spotřeba chlebového obilí a rušení  
a rajonisace mlýnů na rožmberských panstvích v roce 
1590. Vědecké práce Čsl. akademie zemědělských věd 
1. Praha 1959, s. 147–168.

HONC, Jaroslav: Pohyb tržních cen žita a chleba bě-
hem hospodářského roku v Karlových Varech v le-
tech 1601–1627. Vědecké práce Čsl. zemědělského mu-
zea 4. Praha 1965, s. 95–115.

HONC, Jaroslav: Roční spotřeba žita, chleba a jiných 
potravin v čeledních dávkách, deputátech, výměn-
cích a špitálních dávkách v letech 1452–1845. In: Pra-
covní skupina pro dějiny cen a mezd. Materiály č. 10. 
Praha 1968, s. 16–43.

HONC, Jaroslav: Cenová a váhová kontrola chleba  
a pečiva v Horšovském Týně v letech 1555–1575. Minu-
lostí Západočeského kraje 7, 1970, s. 243–260.

HONC, Jaroslav: Roční spotřeba žita, chleba a jiných 
potravin v čeledních dávkách, deputátech, výměn-
cích a špitálních dávkách v letech 1452–1845. AUC, 
Philosophica et Historica 1, 1971, s. 177–210.

HONC, Jaroslav: Hospodářské záznamy, zemědělská 
výroba a prodeje přebytků Jana Zákostelského v Lou-
nech v l. 1553–1574. Vědecké práce Zemědělského mu-
zea 12. Praha 1972, s. 1–176.

HONC, Jaroslav: Problémy studia mezd a cen chle-
bového obilí v 17. a 18. století. Studia historica XVII. 
Praha 1977.



416

HONS, Vilém: K vzácnému životnímu jubileu M. Úleh- 
lové-Tilschové. Výživa lidu 21, 1966, s. 103.

HONS, Vilém – ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: 
Výživa a potrava. Praha 1951.

HONS, Vilém – ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: 
Správná výživa a stravování. Praha 1961.

HONSNEJMANOVÁ, Dagmar: Mokerský receptář 
aneb Jak jsme jedli kdysi a jak jíme dnes. Hradec Krá-
lové 2018. 

HORA, Eustach: Kdy staří obědovali. ČL 23, 1914,  
s. 160. (pracovní pořádek dne, doba jídla)

HORA, Josef: Kde se vzaly cizí názvy lahůdek české 
kuchyně. 5 plus 2 (Praha) 11, 2022, č. 17, s. 8–9. (novodobé 
lahůdky)

HORÁČEK, Josef: Z naší kuchyně. Zlatá stezka: kra-
jem Husovým a Chelčického 1928/29, 2, 9, s. 145–146.

HORÁK, Jakub: Strava v období hladu. Bak práce. 
FPF SU Opava 2015.

HORÁK, Josef: Vánoční povídání o koledách z Podkr-
konoší. Vrchlabí 1945. (mj. jídlo, Jilemnicko)

HORÁK, Josef: Bejvávalo. Horské prameny 3, 1947/48, 
č. 1, s. 11–13. (strava podhorských chudých rodin) 

HORÁK, Karel: Jaká byla úprava jídel a jak se jedlo 
před 60 lety. Kravařsko 2, 1933, č. 9, s. 137–138.

HORÁK, Václav: Hmotná lidová kultura na jihový-
chodním Poorlicku. Dipl. práce. FF UJEP Brno 1958. 
(kap. V. Lidová strava a konzervace potravin)

HORÁK, Vladimír Jaromír: Štědrovečerní pokrmy 
v lidové tradici Hané. Národopisná revue 1992, č. 3,  
s. 137.

HORÁK, Vladimír Jaromír: Podkovy Ódinova koně. 
Do nitra Askiburgionu. Olomouc 2002. (mj. zabijačka, 
pokrmy spojené s rokem, Jesenicko)

HORÁKOVÁ, Ivana: Židovská kuchyně a její tajem-
ství. Jeden jazyk naše heslo buď. Sv. 6. Češi – Židé – 
Němci. Plzeň 2010, s. 31–32.

HORÁKOVÁ, Karin: Ruské a české gastronomické 
tradice v komparativním aspektu. Bak. práce. PedF 
MU Brno 2019.

HORAN, Peter: Historický pohled na brambory. Výži-
va lidu 44, 1989, s. 74.

HORAN, Peter: Tradice a budoucnost sóji. Výživa 46, 
1991, č. 7, s. 149–150.

HOREČKA, František: Zvláštnosti lidové kuchyně va-
lašské. Černá země 2, 1925/26, s. 244–246.

HOREČKA, František: Zvláštnosti lidové kuchyně 
valašské. Naše Valašsko 5, 1939, s. 180–183. (výčet jídel, 
receptář)

HOREČKA, Mojmír: Strava v lidové mluvě Frenštát-
ska. Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 28, 
2011, č. 1–4, s. 49–53; 29, 2012, č. 1–4, s. 55–59; 30, 2013, 
č. 1–4, s. 50–52; 31, 2014, č. 1–4, s. 54–57; 32, 2015, č. 1–4, 
s. 58–62.

HOREHLEĎ, Petr: Jak se jedlo na Velehradě aneb li-
dová strava před sto lety. Národopisná revue 19, 2009, 
č. 3, s. 195.

HOREJSEK, Jaroslav: Jak žili naši předkové před sto 
lety. AUPO, Historica 25, 1990, s. 57–70. (mj. strava)

HOREJSEK, Jaroslav: Jak se v Olomouci jedlo ve dru-
hé polovině 19. století. Střední Morava 1, 1995, č. 1,  
s. 91–92.



417

HOREJSEK, Jaroslav: Spolek Lidová kuchyně v Olo-
mouci v letech 1874–1887 a jeho zánik. Střední Morava 
4, 1998, č. 4, s. 97–101.

HORENSKÝ, František: Za slováckým stolem. In: Slo-
vácké obrázky. Telč 1893, s. 345–356.

HORENSKÝ, František: Za slováckým stolem. MK 20, 
1984, č. 2, s. 10. 

HORKÝ, Emanuel: Co vypravoval pan Komrs z Hum-
polce o voskářství a perníkářství. Zálesí 9, 1927/1928, 
s. 39–42.

HORKÝ, Vladimír: Srovnání české gastronomie před 
rokem 1989 a po něm. Dipl. práce. Vysoká škola hote-
lová Praha 2013. 

HORNIŠER, Igor: Pod horama prostřeno. Bruntál, 
Muzeum v Bruntále 2021. (Bruntálsko, 16.–20. stol.)

HORNOVÁ, Karolína: Buchty. Vlastní sestry kned-
líků. MF Dnes, příl. Ona Dnes (Praha) 30, 2019, č. 9,  
s. 42–43. (původ názvu, výrazy kolatsch, donut)

HORNOVÁ, Karolína: Jídla s falešným pasem. MF 
Dnes – Magazín (Praha) 30, 2019, č. 10. z 11. 3., s. 30–31. 
(výklad názvů pokrmů obsahujících geografické názvy – 
španělský ptáček, ruské vejce aj.)

HORPENIAK, Vladimír: Vánoce na Šumavě. Sušice, 
Muzeum Šumavy 1991. 

HORPENIAK, Vladimír: Stará Šumava ve zvycích 
adventu a Vánoc. Klatovy 2001. (2. vyd. 2008; Advent  
a vánoční zvyky na Šumavě. 3. přepr. a dopl. vyd. 2011) 

HORSKÝ, Emil: Studie profesora Karla Rozuma o li-
dovém pečivu na Roudnicku. ČL 19, 1910, s. 448–451.

HORYNA, Václav: Hnětení těsta na Chlumecku. Lido-
vá tvořivost 7, 1956, č. 11, s. 261–262. (perník, formy)

HORYNA, Václav: Vánoční pečivo prababiček. / Li-
dové vánoční pečivo a perníkářství na Chlumecku. 
Chlumecký zpravodaj 18, 1988, č. 6 z 15. 12., s. 22–23.

HORYNOVÁ, A.: Konservování ovoce v domácnosti 
přispůsobené nynější době. Věstník České akademie 
zemědělské 16, 1940, s. 459–461.

HOŘKÁ, Ludmila: Jak se slavila na Hlučínsku „glaj-
chova“. Radostná země 4, 1954, s. 79–81. (obyčeje při 
hostině pořádané pro zedníky majitelem domu)

HOŘKÁ, Ludmila: Lidová strava na Hlučínsku. Dvo-
řisko u Kravař (Opava) 1963. Rkp. 2 s. (Fond příspěv-
ků národopisců a dopisovatelů, Archiv Národopisné 
společnosti)

HOSER, Josef Karl Eduard: Das Riesengebirge in 
einer statistisch-topographischen und pittoresken 
Übersicht. Wien 1803. 2. odd., s. 107–153. (mj. strava)

HOSER, Josef Karel Eduard: Das Riesengebirge und 
seine Bewohner. Prag 1841. (2. vyd. upr. C. L. H. Fried-
rich. Prag 1908) (mj. strava, Podkrkonoší)

HOŠEK, Emil: Rozšíření sladkéh jeřábu na severní 
Moravě. Severní Morava 10, 1964, s. 55.

HOŠEK, Emil: Hospodaření, ceny a mzdy na mar-
šovském panství v první polovině 18. století. Vědecké 
práce Zemědělského muzea 19, 1979, s. 21–36.

HOŠKOVÁ, Miloslava: Etnografické problémy novoo-
sídleneckých vesnic na Zábřežsku. Dipl. práce. FF 
UK Praha 1983. (mj. strava)

HOŠKOVÁ, Miloslava: Tradice lidové stravy na sever-
ní Moravě. Katalog stálé expozice Muzea v Mohelni-
ci. Šumperk, OVM 1986. 

HOŠKOVÁ, Miloslava: Vaření rumfordské polévky. 
[Příspěvek k sociálním poměrům v Zábřehu před  
150 lety] SM 1992, sv. 64, s. 63–64.



418

HOŠKOVÁ, Miloslava: Chléb a pečivo. Pečivo v životě 
lidu – domácí výroba chleba a pečiva. Olomouc, Vlas-
tivědné muzeum 1997.

HOŠKOVÁ, Miloslava: Staří Hanáci jedli bio. MF 
Dnes 21, 2010, č. 37 z 13./14. 2.

HOŠKOVÁ, Miloslava: Hanácká kuchařka. Olomouc 
2011. 

HOŠKOVÁ, Miloslava: Recepty černé kuchyně. Šum-
perk, OVM. Nestr.

HOŠKOVÁ, Miloslava – CHALUPOVÁ, Zita: Hanácká 
kuchařka: volné pokračování. Olomouc 2015. 

HOŠPES, Bohumil: Směrnice pro pěstování brambo-
rů na Humpolecku. Zálesí 10, 1928/29, s. 115n.

HOTOVÝ, Ferdinand: Malý doplněk k článku Fr. Bar-
tošovu Chléb v názorech, pověrách a zvycích našeho 
lidu. Obzor 8, 1885, s. 30.

Houbová omáčka s bramborovým knedlíkem dle 
Roswithy Picurové z Perninku. Krušné hory – západ 
2, 2013, s. 21.

HOUSER, Pavel: O staročeském kuchařství. Výživa  
a potraviny 51, 1996, č. 6, s. 188.

HOUSER, Pavel: Z historie knih kuchařských. Výživa 
a potraviny 52, 1997, č. 2, s. 57–58.

HOUŠKA, V. a kol.: Vývoj zemědělství a výživy v Čes-
koslovensku. Praha 1971.

HOVORKOVÁ, Eva: Kurlok aneb co se vařívalo. Pří-
nos sběratelky Jiřiny Králové pro národopis Těšín-
ska. In: Valašsko historie a kultura II. Obživa. Edd.  
S. Urbanová, L. Dokoupil, J. Ivánek, P. Pumír. Ostrava –  
Rožnov pod Radhoštěm 2019, s. 151–167.

HOVOROVÁ, Ludmila: Nezamyslice, O vaření po-
videl (dle B. Outraty). Hanácký kalendář 2010. Olo-
mouc 2009, s. 109.

HOZMAN, Boh.: Jihočeské lidové pokrmy. Výživa 
lidu 27, 1972, příl. Výživa v rodině, s. 40.

HOZOVÁ, Markéta: Stravovací zvyky na Benešovsku 
v 50. a 60. letech 20. století. Dipl. práce. FF UK Praha 2014.

HÖFER, Josef: Die Nahrung der Böhmerwäldler. 
Waldheimat (Monatsschrift) 1, 1924, s. 65–67.

HÖFER, Josef: Alte Volksbräuche zu Allerheiligen 
und Allerseelen im Böhmerwald. In: Böhmerwäldler 
Heimatbrief 1970. (Sudety, mj. pečivo o Dušičkách)

HÖFLER, Max: Gebildbrote (eine Rundfrage). Zeit-
schrift für österreichische Volkskunde 5, 1899, s. 276.

HÖFLER, Max: Gebildbrote und Gebäckform. 
Zeitschrift für österreichische Volkskunde 5, 1899,  
s. 444–445. (dotazník)

HÖFLER, Max: Gebäcke in der Zeit der sogenannten 
Rauhnächte. Zeitschrift für österreichische Volks-
kunde 9, 1903, s. 15–22.

HÖFLER, Max: Neujahrsgebäcke. Zeitschrift für ös-
terreichische Volkskunde 9, 1903, s. 185–206.

HÖFLER, Max: Marzipan. Egerer Jahrbuch 8, 1904, 
Nr. 3–4, s. 31.

HÖFLER, Max: Egerländer Gebildbrote. Unser Eger-
land 9, 1905, Nr. 3–4, s. 46–49.

HÖFLER, Max: Weihnachtsgebäcke. Zeitschrift für 
österreichische Volkskunde 11, 1905, Suppl. III, s. 1–77. 

HÖFLER, Max: Ostergebäcke. Eine vergleichende 
Studie der germanischen Gebildbrote zur Osterzeit. 
Wien 1906.



419

HÖFLER, Max: Gebildbrote zur Allerseelenzeit. 
Zeitschrift für österreichische Volkskunde 13, 1907,  
s. 65–98.

HÖFLER, Max: Gebildbrote der Faschings-, Fast-
nachts- und Fastenzeit. Wien 1908.

HÖFLER, Max: Gebildbrote bei der Geburts-, Wo-
chenbett- und Tauffeier. Zeitschrift für österreichi-
sche Volkskunde 15, 1909, s. 81–111.

HÖFLER, Max: Gebäcke beim Hausbau-Fest. Egerer 
Jahrbuch 14, 1910, Nr. 5, s. 57–58.

HÖFLER, Max: Gebildbrote der Sommer-Sonnen-
wendzeit. Zeitschrift für österreichische Volkskunde 
16, 1910, s. 81–96.

HÖFLER, Max: Gebildbrote der Hochzeit. Wien 1911.

HÖFLER, Max: Engelbrot (Not- und Hungernot). 
Zeitschrift für österreichische Volkskunde 20, 1914,  
s. 77–84.

HRABĚ, Rudolf: Z historie olomouckých tvarůžků. 
Průmysl potravinářský 3, 1952, č. 5, s. 229–231.

HRABĚTOVÁ, Jana: Lidové vánoce v Polabí. (O sta-
rém vánočním pečení a štědrovečerních pokrmech) 
Poděbrady, Polabské muzeum 1987. (2. vyd. 1996)

HRABĚTOVÁ Jana: Koření v kuchyni našich babi-
ček. Poděbrady, Polabské muzeum 1990. (2. vyd. 1992;  
3. vyd. 1996) 

HRABĚTOVÁ, Jana: Jaro na vsi. Staré lidové zvyky  
a obyčeje v Polabí. Poděbrady, Polabské muzeum 1992. 

HRABĚTOVÁ, Jana: Cukroví z vánočního stolu na-
šich babiček a prababiček. Poděbrady, Polabské mu-
zeum 1993. 

HRABĚTOVÁ, Jana: Perník – recepty z výstavy. Pře-
rov nad Labem, Polabské národopisné muzeum 1994.

HRABĚTOVÁ, Jana: Jaro na polabské vesnici. Podě-
brady, Polabské muzeum 2015. (velikonoční, sváteční 
jídla)

HRABĚTOVÁ, Jana: Z kuchyně našich prababiček: 
tradiční lidová jídla středního Polabí. Přerov nad La-
bem, Polabské národopisné muzeum 2017. 

HRABOVSKÝ, Milan: Starodávné recepty (dle Lud-
mily Dresslerové). Poodří 14, 2011, č. 4, s. 86.

HRADILÍKOVÁ, Veronika: Ryba v české gastronomii. 
Dipl. práce. VŠ hotelová Praha 2021.

HRADILOVÁ, Marie: Válečná kuchyně. Kroměříž 
1915.

HRÁDKOVÁ, Božena: Před poutí. Vzpomínky z dět-
ství. Ohníčky mládí 13, 1935/36, č. 5, s. 72–73. (příprava 
jídel)

HRAŠE, Jan Karel: Instalační jídelní lístek z r. 1645. 
Světozor 30, 1895/96, s. 468.

HRAŠE, Jan Karel: Pečivo svatodušních svátků. ČL 5, 
1896, s. 584–585. (jižní Čechy, Bechyňsko, kosmatice, sva-
todušní svátky)

HRBÁČKOVÁ, Veronika: Slavnostní hanácké koláče 
a jejich rekonstrukce ve Vlastivědném muzeu v Olo-
mouci. Zprávy VMO, Spol. vědy č. 314, 2017, s. 195–202.

HRBÁČOVÁ, Petra: Tradiční lidová strava v obci Lou-
ka. Folia ethnographica 49, 2015, č. 2, s. 125–134. (Hor-
ňácko, vdolečky, kyselica)

HRČKOVÁ, Anna: Lidová strava na Novojičínsku na 
přelomu 19. a 20. století. Vlastivědný sborník okresu 
Nový Jičín sv. 38, 1986, s. 47–51.



420

HRČKOVÁ, Anna: Obřadní vánoční strava na Frenš-
tátsku. Hlasy muzea a archivu ve Frenštátě pod Rad-
hoštěm 9, 1992, s. 79–81.

HRČKOVÁ, Anna: Masopustní zvyky na Novojičín-
sku. Region, týdeník občanů okresu Nový Jičín 4, 
1995, č. 6, s. 14.

HRČKOVÁ, Anna: Co se dříve jedlo pod štramber-
skou trúbou. Štramberk 2007. 

HRČKOVÁ, Anna: Co možná nevíte o pohance. Vlas-
tivědný sborník Novojičínska 65, 2015, s. 109–113.

HRČKOVÁ, Anna: Tradiční jídla a speciality Poodří  
a Podpolání. Bartošovice 2015. (moravsko-slovenské  
pomezí)

HRČKOVÁ-KRAMOLIŠOVÁ, Anna: Jídelníček pra-
covních dnů na Novojičínsku. Vlastivědný sborník 
okresu Nový Jičín 45, 1990, s. 52–55.

HRČKOVÁ, Anna – MASMANIDU, J. – MASMANI-
DU, Y.: Studie mapování tradic ve stravování a regio-
nálních pokrmů. MAS Region Poodří.

HRDÁ, Judita: Česká kuchařská kniha. (Památník 
národního písemnictví v Praze, únor – duben 1984). 
Výstava. ČL 71, 1984, s. 239–240.

HRDÁ, Judita: Stravování slovenských reemigrantů 
z rumunského Rudohoří na Benešovsku v období po 
přesídlení. Zpravodaj KSVI 1985, č. 4. Materiály k pro-
blematice novoosídleneckého pohraničí, s. 73–90.

HRDÁ, Judita: Výstava „Tradice židovské kuchyně“. 
ČL 77, 1990, č. 2, s. 118–119.

HRDÁ, Judita: Pojednání o bramborách a receptech 
v kuchyni všední i sváteční našeho i minulého věku. 
In: Kutnar, Fr.: Malé dějiny brambor. 2. přepr. vyd. Hav- 
líčkův Brod 2005, s. 181–196.

HRDÁ, Judita: Dny hladu a hojnosti ve spíži i na poli 
aneb co se zpívalo o jídle, vaření a hospodaření. Žena 
– hospodyně v kramářské písni. In: Holubová, M.: Ob-
razy ženy v kramářské produkci. Praha 2008, s. 119–132.

HRDÁ, Judita: Výstava „Brambory – skrytý poklad“ – 
Praha, Kačina u Kutné Hory, Havlíčkův Brod 2008. ČL 
96, 2009, s. 323–324.

HRDÁ, Judita: How Czechs makes your life more sweet. 
In: Otčenášek, J. a kol.: Traditional food in the Central 
Europe: history and changes. Prague 2013, s. 16–28. 

HRDLIČKA, Josef: Příspěvek ke studiu kuchyňských 
účtů pánů z Hradce ve druhé polovině 16. století. In: 
Život na dvoře a v rezidenčních městech posledních 
Rožmberků. Opera historica 3. České Budějovice 
1993, s. 215–219.

HRDLIČKA, Josef: Lebensmittelversorgung, Speisen 
und Tafelfreunde am Hofe der Herren von Neuhaus 
in der zweiten Hälfte des 16. Jahrhunderts. Mitteilun-
gen der Residenzen-Kommission der Akademie der 
Wissenschaften zu Göttingen Kiel, Arbeitsstelle Kiel 
5, 1995, č. 2, s. 44–47.

HRDLIČKA, Josef: Potraviny na předbělohorském 
dvoře pánů z Hradce. (Způsoby zásobování a finanč-
ní náklady.) In: Bůžek, V. – Král, P. (edd.): Příspěvky 
ke každodenní kultuře novověku. Opera historica 4. 
České Budějovice 1995, s. 5–62. 

HRDLIČKA, Josef: Rezidenční město a panská ku-
chyně. Podíl jindřichohradeckých měšťanů, ostatních 
obyvatel a panských služebníků na zásobování dvora 
pánů z Hradce potravinami. JSH 64, 1995, s. 84–112. 

HRDLIČKA, Josef: „… kuchyni svou k správě tobě 
poroučím“. Kuchyňský personál v rezidencích po-
sledních pánů z Hradce a Rožmberků. JSH 65, 1996, 
s. 148–169.



421

HRDLIČKA, Josef: Kuchyně, stolování a jídelníček. 
In: Dvory velmožů s erbem růže: všední a sváteční 
dny posledních Rožmberků a pánů z Hradce. Edd.  
V. Bůžek, J. Hrdlička. Praha 1997, s. 120–130. 

HRDLIČKA, Josef: Strava na aristokratických dvo-
rech v raně novověkých českých zemích. Dis. práce. 
PedF Jihočeská univerzita České Budějovice 1998.

HRDLIČKA, Josef: Provoz vídeňského domu Jáchyma 
z Hradce. Opera historica 6. České Budějovice 1998,  
s. 108–126.

HRDLIČKA, Josef: Rituál stolování na raně novově-
kých aristokratických dvorech v českých zemích. In: 
Bůžek, V. – Král, P. (edd.): Aristokratické rezidence  
a dvory v raném novověku. Opera historica 7. České 
Budějovice 1999, s. 619–653.

HRDLIČKA, Josef: Hodovní stůl a dvorská společnost. 
Strava na raně novověkých aristokratických dvorech 
v českých zemích (1550–1650). České Budějovice 2000. 

HRDLIČKA, Josef: Potraviny, stolování a jídelníček 
na raně novověkých aristokratických dvorech (ke 
stavu a perspektivám výzkumu každodenní kultury). 
ČČH 98, 2000, s. 18–47.

HRDLIČKA, Josef: Slavnostní stolování na aristokra-
tickém dvoře v raném novověku. In: Bůžek, V. – Král, 
P. (edd.): Slavnosti a zábavy na dvorech a v rezidenč-
ních městech raného novověku. Opera historica 8. 
České Budějovice 2000, s. 293–314.

HRDLIČKA, Josef: Alkohol na raně novověkých 
šlechtických dvorech v českých zemích. In: Baďurík, 
J. – Kónya, P. – Pekník. D. (eds.): Nápoje v minulosti  
a prítomnosti Slovenska. Prešov 2001, s. 68–80.

HRDLIČKA, Josef: Das Platznehmen am Tisch als 
Ausdruck der Kommunikation der höfischen Gesell-

schaft in der Frühen Neuzeit. In: Bůžek, V. – Štefano-
vá, D. (edd.): Menschen – Handlungen – Strukturen: 
historisch-antropologische Zugangsweisen in den 
Geschichtswissenschaften. Opera historica 9. České 
Budějovice 2001, s. 219–238.

HRDLIČKA, Josef: V zámecké kuchyni a u hodovní-
ho stolu. In: Bůžek, V. (ed.): Svět posledních Rožmber-
ků. Praha 2011, s. 275–286.

HRDOUŠEK, Vít: Oskeruše od A do Z. INEX-SDA 
Bílé Karpaty 2003.

HRDOUŠEK, Vít – LOKOČ, Radim – HVÍŽĎALA, 
Pavol: Tradiční ovoce moravsko-slovenského pomezí 
jihu Bílých Karpat. Strážnice, MAS Strážnicko 2012. 

HRDOUŠEK, Vít – PETYNIAK, Otmar: Kuchařka 
české a moravské vesnice (Strážnicko, Podchlumí, Po-
orlicko). Podchlumí – Strážnicko 2011. 

HRNČÁREK, Jan: Kterak hostívali Příbořané vrch-
nostenské úředníky. Kravařsko, vlastivědný sborník 2, 
1933, č. 10, s. 150–152.

Hrnečku vař! Kuchařka tradičních pokrmů z okolí 
Vsetína a Trenčianských Teplic = Kuchárka tradič-
ních pokrmov z okolia Vsetína a Trenčianskych Tep-
líc. Vsetín – Město Trenčianské Teplice 2018. 

HRON, Jan: Z dob světové války. Vlastivědný sborník 
okresu slánského a novostr. 5, 1927/28, č. 5, s. 81–86. 
(mletí obilí podomácku)

HRUBÁ, Marie: Spotřeba masa, mléka, vajec a sýra 
v rodinách v Praze VII. Výživa lidu 3, 1948, s. 234–236.

HRUBÁ, Marie: Rozbor jídelníčku venkovského oby-
vatelstva. Výživa lidu 11, 1956, s. 54–56.

HRUBÁ, Michaela: Pstruzi na císařský dvůr Rudolfa 
II. Spor o pstruhové vody na mělnickém panství. Do-
cumenta Pragensia XXIV. Praha 2005, s. 251–255.



422

HRUBÁ, Michaela: Víno a vinice v pozůstalostních 
pramenech předbělohorských českých měst. In: Trp-
ké býti zdá se? Víno a vinařství v českých zemích ve 
středověku a raném novověku. Sborník příspěvků 
z konference konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. 
připr. J. Kilián. Mělník 2008, s. 87–92.

HRUBÝ, František: Mazancové vejce. SA 7, 1908, s. 136.

HRUBÝ, Jiří: Výživová a potravinová politika v rozvi-
nuté socialistické společnosti. Praha 1983.

HRUBÝ, Josef: Výživa v době válečné. Moravsko-slez-
ská revue 11, 1915, č. 4–6, s. 126–138.

HRUDNIK, Vojtěch: Co se kdysek jídávalo. Hanácký 
kalendář 2011. Olomouc 2011 (2012), s. 56–58. (Haná, 
vzpomínky)

HRUSCHKA, Rudolf: Eine Bauernhochzeit in Süd-
westmähren. Sudetendeutsche Zeitschrift für Volks-
kunde 3, 1930, s. 65–77. (mj. jídlo)

HRUSCHKA, Rudolf: Das Brot im Brauch und Glau-
ben des deutschen Südmährens. Sudetendeutsche 
Zeitschrift für Volkskunde 8, 1935, s. 98–103.

HRUSCHKA, Rudolf: Die Hungersnot 1771–1772 im 
Zlabingser Raum. ZVGMSch 42, 1940, s. 74n.

HRUŠKA, Jan František: „Křtiny dou“. ČL 5, 1896,  
s. 237–242. (Chodsko; mj. jídla při křtu)

HRUŠKA, Jan František: Vejce v podání chodském. 
(Úryvek z kulturních studií o Chodech). ČL 6, 1897,  
s. 133–137, 345–349. (praktiky s vejci, dary)

HRUŠKA, Jan František: Bukvice – oříšky dřevorubcův. 
ČL 11, 1902, s. 58–59. (sběr bukvic jako pochoutky, Šumava)

HRUŠKA, Jan František: Máslo z bezinek na Chod-
sku. ČL 12, 1903, s. 304.

HRUŠKA, Jan František: Obrázky a zkazky z Chod-
ska (II. Z historie kávy na Chodsku). ČL 14, 1905,  
s. 363–366.

HRUŠKA, Jan František: Malá muzika. Zvykoslovné 
vyprávění z Chodska. NVČ 13, 1918, s. 56–61. (mj. pečivo 
při posvícení, o masopustu)

HRUŠKA, Jan František: Pečení chleba na starodáv-
ném Chodsku. Český deník 7, 1918, č. 219.

HRUŠKA, Martin: Dobroty mé prababičky. Praha 
1993. (2. vyd. 1997)

HRUŠKA, Ondřej: Vliv zážitkové gastronomie na vý-
robu piva. Bak. práce. VŠ hotelová Praha 2013.

HRUŠKOVÁ, J. – JANÁČEKOVÁ, L.: Von Livanzen, 
Kolatschen und Budweiser Biersuppe. Was die böh-
mische Köchin Blažena ihrer Herrschaft auf den 
Tisch gebracht hat. Weil der Stadt 1978.

HRUŠKOVÁ, Zdena: Sirup. NŘ 41, 1958, č. 1–2, s. 61.

HRŮZA, Daniel: Pivo a jeho místo v gastronomii. Bak. 
práce. Vysoká škola obchodní a hotelová Praha 2017.

HUDÁKOVÁ, A.: Perníkáři na Ústeckoorlicku od po-
loviny 17. do počátku 20. století a doklady jejich čin-
nosti ve sbírkách muzeí. Bak. práce. FF Univerzita 
Pardubice Pardubice 2004.

HÚSEK, Jan: Hranice mezi zemí moravskoslezskou  
a Slovenskem. Studie etnografická. In: Moravské Slo-
vensko. Národopis lidu čsl. Díl 1, část II. Praha 1922. 
(kpt. XII. Strava, s. 219–228) 

HÚSEK, Jan: Život v obci a rodině. In: Boháč, A. – 
Černík, J. – Folprecht, J. et al.: Moravské Slovensko. 
Národopis lidu čsl. Díl 1, část II. Praha 1922. (s. 401–
500, kpt. VI)



423

HÜBNER, Klára – SVITÁK, Zdeněk: U stolu s císa-
řovnou. Chutě a kuchyně v době Marie Terezie. In: 
Pro p. prof. Libora Jana k životnímu jubileu. Sborník. 
K vyd. připr. B. Chocholáč, J. Malíř, L. Reitinger, M. 
Wihoda. Brno 2020, s. 777–802.

HÜBNER, L.: Die ältesten Nachrichten über den 
Kartoffelbau in Reichenberg. Deutsche Volkszeitung 
(Reichenberg) vom 24. Mai 1908.

HÝBL, J.: Jak slavívali ve Dzbeli Ondřeje. VSMŽO 7, 
1928/29, s. 155. (mj. zabijačka, Prostějovsko)

HYKEŠ, F. J.: Pravidla pro hospodáře. ČL 8, 1899,  
s. 393–395.

HYKEŠ, J.: Z venkovské kuchyně. Blatensko a Břez-
nicko. Blatná 1915, s. 450–455. (pečivo)

HÝL, Petr: Lidová strava ve Slatinicích mezi oběma 
světovými válkami. Bak. práce. FF MU Brno 2001.

HYNEŠOVÁ, Eva: Strava a lektvary v literatuře české-
ho středověku a renesance. Bak. práce. FF Jihočeská 
univerzita České Budějovice 2014.

CHADRABOVÁ, B.: Z kuchyně vesnické na Těšínsku. 
Kalendář slezský na rok 1901. Těšín 1901, s. 104.

CHALABALA, František: Naše hody po staru. Vr-
basův kraj 1967, č. 1, s. 36–37. (popis hodové slavnosti – 
Ždánsko)

CHALABALA, František: Pálení slivovice v dřívějších 
dobách ve Ždánicích. MK 6, 1970, č. 5, s. 13.

CHALOUPKA, Miroslav: Lidové zvyky a obyčeje na-
šich předků aneb Jaký býval v minulosti rok na Dob-
ré. Velká Dobrá 2017. (mj. strava)

CHALOUPKA, Vladimír: V kuchařce jsou jen recepty 
z Kladna. Rozhovor. MF Dnes 17, 2006, č. 186 z 11. 8. 
Příl. Střední Čechy Dnes: Kladensko, s. B/3.

CHALOUPKA, Vladimír – ŽVACHTOVÁ, Pavla: Jak 
se vařilo na Kladensku aneb Babiččina kuchařka. 
Kladno, Sládečkovo vlastivědné muzeum 2006. 

CHALOUPKA, Vladimír – ŽVACHTOVÁ, Pavla: Kni-
ha receptů jídel z Kladna z 19. století. Kladno, Sládeč-
kovo vlastivědné muzeum 2006. 

CHAMRÁLOVÁ, Jana: Vařenka – sporák pro malou 
domácnost. Výživa lidu 12, 1957, příl. Výživa v rodině, 
s. 40.

Chléb náš vezdejší. Zájmy Českomoravské Vysočiny 
11, 1941, č. 7, s. 2. (zvyky, význam chleba)

Chléb v názorech, obyčejích a pověrách našeho lidu. 
In: Moravský lid Františka Bartoše. Sebrané rozpravy 
z oboru moravské lidovědy. Telč 1892, s. 129–138.

CHLEBEC, Petr: Interdisciplinarita ve výzkumu stře-
dověkých forem komerčního pohostinství na příkla-
du města Opavy. In: Korbelářová, I. a kol.: Kulinární 
kultura Slezska a střední Evropy. Východiska, meto-
dy, interdisciplinarita. Opava 2015, s. 43–56. 

CHLEBEC, Petr: Krčma, místo zlořečení a milování. 
Obraz středověkého pohostinství v českých narativ-
ních pramenech. In: Kozlová, A. – Šimíková, M. (edd): 
Kreativní město: kapitoly o proměnách středoevrop-
ských měst v průběhu staletí. Ostrava 2016, s. 143–154.

CHMELAŘ, Jan Věnceslav: Včely největší dobroděj-
ky společnosti lidské: důkladný návod, jaká jídla a ná-
poje lze z medu zhotovit nejen pro výživu. Praha 1904.

CHMELAŘ, Radek: Vánoce a lidové zvyky na Slovác-
ku včera a dnes. Bak. práce. FF MU Brno 2006.

CHMELENSKÝ, Michal: Vánoční receptář. Plzeň, Zá-
padočeské muzeum – LF UK v Plzni 2018. (příspěvky 
účastníků Univerzity třetího věku)



424

CHOCENSKÝ, K.: Nová úprava zásobování obyvatel-
stva mlékem v republice československé. Mlékařské 
listy 11, 1919, s. 9–12.

CHODĚJOVSKÝ, Jan: Pražské symposium k dějinám 
stravování. Kuděj 6, 2004, č. 1, s. 105–107.

CHOCHOLÁČ, Bronislav: Collaltovské kuchyňské 
účty z druhé poloviny 17. století. Příspěvek ke studiu 
šlechtické každodennosti. SPFFBU, C, řada hist. 43, 
1994, č. 41, s. 45–53.

CHOCHOLÁČ, Bronislav: Brněnské hostiny u nej-
vyššího zemského komorníka na konci 17. století. In: 
Chocholáč, B. – Jan, L. – Knoz, T. (edd.): Nový Mars 
Moravicus aneb sbírka příspěvků, jež věnovali prof. 
Dr. Jos. Válkovi jeho žáci a přátelé k sedmdesátinám. 
Brno 1999, s. 481–499.

CHOTEK, Karel: Široký Důl. Národopisná monografie 
české vesnice. NVČ 10, 1915, s. 29–61. (Strava, s. 46–47)

CHOTEK, Karel: Výživa. In: Čsl. vlastivěda II. Náro-
dopis. Praha 1936, s. 249–253.

CHRÁSTEK, Tomáš: Zimní receptář: zabijačkové 
speciality: omáčky a škvarkové placky. Uherské Hra-
diště, Slovácké muzeum 2014. 

Chuť Jeseníků, 2012. O festivalu. http://www.chutje-
seniku.cz/cs/o-festivalu Chuťový místopis regionů. 
NIPOS – Místní kultura XVI, příloha č. 3. Praha 2006.

CHVATÍK, František: Rožnovské preclíčky. Valašsko 
5, 1956, s. 183–184.

CHYTIL, Melichar: Hanácký jídelní list. Dle vyprávě-
ní stařenek z Nákla. SA 2, 1903, s. 256.

CHYTIL, Melichar: Píseň o zemských jabkách sebra-
ná po slokách z paměti našich stařečků a stařenek Ná-
kelských. SA 2, 1903, s. 8–10. 

CHYTIL, Melichar: Svatomartinská husa k hodům 
klusá. SA 3, 1904, s. 120–121.

CHYTIL, Melichar: Jak sobě naši předkové vážili 
chleba. SA 4, 1905, s. 255. (Haná, zvyky k chlebu)

CHYTIL, Melichar: Komín – kuchyň. SA 5, 1906, č. 18, 
s. 95–98.

CHYTIL, Melichar: Olejny blíž Olomoce. SA 6, 1907, 
s. 235.

CHYTIL, Melichar: Hospodáři řezníky. SA 8, 1909,  
č. 31, s. 151.

CHYTIL, Melichar: Ještě o výrobě domácích tvarůž-
ků. SA 8, 1909, č. 31, s. 117–118. 

CHYTKOVÁ, Dagmar: Nejstarší česká terminologie 
pivovarnická. Bak. práce. FF MU Brno 2008. 

CHYTKOVÁ, Eva: Tradiční pěstování chřestu a Slav-
nosti chřestu v Ivančicích. Dipl. práce. FF MU Brno 
2012.

Identifikace a dokumentace jevů tradiční lidové kul-
tury v České republice. Strážnice, Národní ústav lido-
vé kultury 2006. (mj. strava)

IHRE, Ursula:… die Kochnische. Alte Heimat 49, 1996, 
č. 1, s. 64, č. 2, s. 171, č. 3, s. 280–281, č. 4, s. 396–397, č. 5, 
s. 522–523, č. 6, s. 637–640; 50, 1997, č. 1, s. 126–127, č. 2, 
s. 248–249, č. 3, s. 365, č. 4, s. 482, č. 5, s. 623–624, č. 6,  
s. 739–741; 51, 1998, č. 1, s. 127–128, č. 2, s. 239–240, č. 3,  
s. 346–347, č. 4, s. 458–459, č. 5, s. 564–565, č. 6, s. 652–
653; 52, 1999, č. 1, s. 103, č. 2, s. 214–215, č. 3, s. 332–333,  
č. 4, s. 441–443, č. 5, s. 563–564, č. 6, s. 680–681; 53, 2000, 
č. 1, s. 113, č. 2, s. 223–225, č. 3, s. 342–343, č. 4, s. 457, č. 5,  
s. 584–585, č. 6, s. 700–701; 54, 2001, č. 1, s. 108–110, č. 2,  
s. 225–226, č. 3, s. 342–343, č. 4, s. 444–446, č. 5, s. 570–571, 
č. 6, s. 692–693; 55, 2002, č. 1, s. 111–113, č. 2, s. 221–222,  



425

č. 3, s. 330–331, č. 4, s. 435–436, č. 5, s. 562, č. 6, s. 688–689; 
56, 2003, č. 1, s. 105–106, č. 2, s. 216–217, č. 3, s. 319–320,  
č. 4, s. 427–428, č. 5, s. 549–550, č. 6, s. 664–665; 57, 2004, 
č. 1, s. 104–105, č. 2, s. 216–217, č. 3, s. 332–334, č. 4, s. 439, 
č. 5, s. 550, č. 6, s. 665–666.

ILMER, R. A.: Fastengebäck und Fastenspeisen. Deu-
tsche Volkszeitung (Reichenberg) vom 5. März 1908.

IMRÝŠEK, Gustav: Ve vařírni. Valašsko 7, 1958, s. 133. 
(vyprávění o vaření povidel v nářečí)

IRMA: Z Pamětí města Brandýsa n. Labem. IV. Naří-
zení z r. 1756 stran prodávání chleba. Naše Polabí 8, 
1930/1931, č. 6, s. 83–84.

-iva-: Křehká krása těst. Chatař 1991, č. 12, s. 26.

IWANCZEK, Marco: „Marcipán z Čech“. Česká ku-
chyně v Drážďanech v proměnách času. In: Kaisero-
vá, K. – Schmitz, W. (edd.): Česko-saské vztahy v pro-
měnách času = Sächsisch-böhmische Beziehungen 
im Wandel der Zeit sv. 1. Odborné texty. Dresden 2013, 
s. 203–221. 

J. F. S. (J. F. Svoboda): Míra polůvky na desáteční más-
lo. ČDV 14, 1927, s. 80.

J. H.: Ach, pane generále, jak se urodily letos zemáky? 
Hanácký kalendář 1972, s. 79.

J. N.: V Havlíčkově Brodě byl pěstován čaj (r. 1873). ČL 
2, 1947, s. 2.

J. V.: Chléb v názorech lidu českého. Zlaté klasy 1886, 
s. 67.

Jablkové víno. Moravský hospodář 6, 1904, č. 17, s. 433.

JABŮRKOVÁ, Hana: Tentokrát prostřeno ve Slovác-
kém muzeu. Zvuk Zlínského kraje 1998, číslo léto,  
s. 67.

JABŮRKOVÁ, Hana – PAVLÍČEK, F.: Pálení valašské 
slivovice. Fotoreportáž. Valašsko 11, 2003, č. 2, s. 2.

JADRNÍČEK, Rudolf: Sýrovina – syřenina – sraženi-
na. (Příspěvek k odbornému mlékařskému názvoslo-
ví) NŘ 42, 1959, č. 7–8, s. 215–223.

Jáchymovské pečené knedlíky. Recept z knihy Kon-
radsgrün zum freien Bergstatt St. Joachimsthal. Přel. 
Karel Picura. Měsíčník Krušné hory – západ 3, listo-
pad 2014, č. 11, s. 29.

Jak bylo v roce 1945 draho. Sborníček Čapkova újezd-
ního muzea v Týništi nad Orlicí č. 9, 1970, s. 68.  
(Podorlicko)

Jak bývalo lacino v Přerově. Přerovský obzor 6, 1915, 
č. 311, s. 4.

Jak má vypadat česká husa. Hanácký kalendář pro 
rok 1942. Olomouc 1941, s. 43.

Jak se dříve vařívalo. (Anežka Zentová) = Ze vzpomí-
nek na dětství prožité v okolí Týna nad Vltavou a Mi-
levska a z vyprávění babičky Svobodové z Chrášťan. 
Sborník prací členů národopisného kroužku při Ji-
hočeském muzeu v Českých Budějovicích č. 51. České 
Budějovice 2005. 

Jak se kapr dostal do Čech a proč se stal tradičním 
štědrovečerním jídlem. www.reflex.cz/clanek/hito-
rie/85461/jak-se-kapr-dostal-do-cech-a-proc-se-stal 

Jak se pekly Hanácké vdolky. Podle vyprávění Marie 
Šoubové z Dolan. Hanácký kalendář 2000. Olomouc 
1999, s. 80.

Jak se vařilo a vaří v Nové Pace. Regionální kuchařka. 
2. vyd. Nová Paka 2008. (bibl.) 

Jak si pomáhale, habe mohle mlíko sklóct? Hanácký 
kalendář 2017. Olomouc 2018, s. 37–39.



426

Jak sobě naši předci vážili chleba. SA 4, 1905, s. 255.

Jak šmakuje Moravskoslezsko 2012. Kuchařka krajo-
vých receptů. Ostrava 2012. 

Jak šmakuje Moravskoslezsko 2013. Kuchařka krajo-
vých receptů. Ostrava 2013.

Jak šmakuje Moravskoslezsko 2014. Kuchařka krajo-
vých receptů. Ostrava 2014. 

Jak v Olomouci vařili cukr z javorové šťávy. Selské lis-
ty z 23. 12. 1939, s. 9. (poč. 19. stol.)

Jak vařili v Kladrubech „kafe“. Pod Blaníkem 6, 1926/27, 
s. 143.

Jaká nouze bývala (v Rokycanech 1772). Český deník 
4, 1915, č. 139.

JAKL, Karel: Nakupování a znojemský trh po válce – 
vzpomínky. Sborník SOkA ve Znojmě 2013, s. 144–148.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: „Chléb se peče, polévka 
už se vaří.“ Lidová strava. Turnov, Okresní muzeum 
Českého ráje 2000. 

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Máslo kraví jest pro zdra-
ví: tradiční výroba másla. Turnov, Muzeum Českého 
ráje 2001.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Dobrou chuť po staro-
česku aneb Lidová strava našich předků. Od Ještěda 
k Troskám 11, 2004, č. 3, s. 217–227. (16.–18. stol.)

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Receptář vánočních po-
krmů a vánočního cukroví. Průvodce výstavou. Mu- 
zeum Českého ráje v Turnově 2005.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Receptář pokrmů z pod-
zimního ovoce. Turnov, Muzeum Českého ráje 2006.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Pojizerská kuchyně. In: 
Stolečku, prostři se. Strava jako intelektuální feno-
mén. Red. E. Dittertová a A. Koudelková. 17. meziná-
rodní konference bavorských, českých a saských mu-
zejních pracovníků s příspěvky kolegů z Horního Ra-
kouska a Slezska 8.–10. 10. 2008. Praha 2009, s. 76–81. 

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: V babiččině kuchyni od Tří 
králů do Vánoc. Lidové obyčeje a lidová strava v Pojize-
ří. Turnov, Okresní muzeum Českého ráje 2009. 

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Pojizerská lidová kuchy-
ně. Krkonoše. Jizerské hory 43, 2010, č. 2, s. 38–39.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Velikonoční hodování 
v Pojizeří. Véčko, vesele i vážně o Libereckém kraji 9, 
2010, č. 1, s. 32–37.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Z babiččiny zahrádky do 
dědova sklípku: tradiční podomácká výroba nápojů 
z ovoce a bylin v Pojizeří. Turnov, Muzeum Českého 
ráje 2012. 

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Česnek v kuchyni našich 
babiček. Véčko, vesele i vážně o Libereckém kraji 14, 
podzim 2015, s. 84–85.

JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Štědrovečerní menu na-
šich předků. Véčko, vesele i vážně o Libereckém kraji 
16, únor 2017, s. 44–47. (Pojizeří)

JAKUBEC, Alois: Chléb náš vezdejší. Pojizerské listy 
ze 17. 7. 1942.

JAKUBEC, Alois: Selská svatba před 100 lety. Pojizer-
ské listy z 13. 11. 1942.

JAKUBEC, Alois: K názvosloví ovocných stromů, by-
lin a hub. Pojizerské listy z 13. 4. 1943.

JANÁČEK, Josef: Rudolfinské drahotní řády. Praha 
1957. 



427

JANÁČEK, Josef: Pivovarnictví v českých královských 
městech v 16. století. Praha 1959. 

JANÁČEK, Michal: Kuchyňské účty moravské větve 
rodiny Collalto v 1. polovině 18. století v období hra-
běte Antonína Rombalda Collalto. Bak. práce. FF 
Univerzita Pardubice, Pardubice 2019.

JANÁK, Dušan a kol.: Jídlo není jenom „něco k jídlu“: 
tradiční stravování a pokrmy jako součást regionální 
a národní identity ve vědomí a paměti současné spo-
lečnosti. Opava 2020. 

JANALÍK, František – MARHOLD, Jiří: Tajemství ži-
dovské kuchyně, aneb 270 tradičních židovských re-
ceptů. Praha 1997. (2. vyd. 2003)

JANČAŘ, Josef: Materiální kultura Moravských Ko-
panic. Dipl. práce. FF UJEP Brno 1958. (kpt. III. Získá-
vání potravin a surovin; IV. Uchovávání potravin a suro-
vin; V. Strava)

JANČÁŘ, Josef: Zaměstnání a obživa. In: Horňácko. 
Brno 1966.

JANČÁŘ, Josef: Konference o lidové stravě. NA 18, 
1981, s. 54–55.

JANČÁŘ, Josef: Lidová strava ve Strážnici. NA 19, 1982, 
s. 85–98.

JANČÁŘ, Josef: Strava. In: Janář, J. a kol.: Vlastivěda 
moravská: země a lid. Nová řada, sv. 10. Lidová kultura 
na Moravě. Brno 2000, s. 56–60.

JANČÍK, Drahomír: „Pít či nepít – tj., oč tu běží.“ Stře-
ty příznivců a odpůrců abstinence v meziválečném 
Československu. Historická sociologie 6, 2014, č. 1,  
s. 47–69.

JANČOVÁ, Zdenka: Válečná kuchařka české domác-
nosti. Příručka pro střední, prosté domácnosti se zře-

telem na dnešní poměry. Užití nezvyklých moučných 
výrobků. Pečení chleba a žemlí po domácku. Jídelní 
lístky. Praha 1915.

JANDL, F. J.: Ehemalige Bauernhochzeit im Schön-
hengster Gau. Deutsche Volkskunde aus dem östli-
chen Böhmen 4, 1904, s. 146–155, 241–249.

JANDÍKOVÁ, Zdenka: Muzeum tvarůžků. SM 77, 
1999, s. 72–73.

JANDOVÁ, Františka: Jak se vařilo v roce 1900 na Vy-
socku. Vysoké nad Jizerou (Semily), 1960. Rkp. 9 s. 
(Fond příspěvků národopisců a dopisovatelů, Archiv 
Národopisné společnosti)

JANDOVÁ, Františka: Jak se vařilo v době kolem  
r. 1900 na Vysocku. NVČ 1961, č. 1, s. 2–6, 16–17.

JANDOVÁ, Františka: Sejrák. Vysoké nad Jizerou 
(Semily), 1982. Rkp. 1 s. (Fond příspěvků národopisců  
a dopisovatelů, Archiv Národopisné společnosti) (sýr)

JANDOVÁ, Františka: Odpověď na dotazník ke zjiště-
ní obřadních, svátečních a příležitostných jídel a ná-
pojů. Nedatovaný strojopis. Sbírka rkp. Vlastivědné-
ho muzea pro Vysoké nad Jizerou a okolí, inv. č. 18928.

JANEČKOVÁ, Jitka: Speciality roku se jmenují cvi-
boch a tvarůžková omáčka. MF Dnes 22, 2011, č. 256, 
z 2. 11.

JANÍČKOVÁ, Klára: Trendy v české tradici stravování. 
Bak. práce. FF UK Praha 2020.

JANÍKOVÁ, Nikola: Role kulinářských festivalů v dě-
dictví české gastronomie. Bak. práce. VŠ hotelová  
a obchodní Praha 2021.

JANKO, Josef: Varkule, varhule. NŘ 6, 1922, č. 3, s. 76–
78. (švestkové knedlíky)



428

JANKO, Josef: Odkud jsou naše „vdolky“? NVČ 24, 
1931, s. 7–15.

JANKŮ, K.: Pověry z kuchyně. Od Kladského pomezí 7, 
1929/30, s. 121. (pověrečné představy kolem přípravy jídla)

JÁNOŠ, L.: Zásobování Moravy obilím a moukou do 
nové sklizně. Moravsko-slezská revue 12, 1918, č. 7–10, 
s. 303–336.

JÁNOŠ, L.: Zásobovací situace na Moravě. Moravsko-
-slezská revue 13, 1919, č. 1, s. 8–10.

JÁNOŠ, L.: Naše zásobování. Moravsko-slezská revue 
13, 1920, č. 11, s. 188–190.

JANOTKA, Miloslav: Tkalci a tkalcovská ruční výro-
ba na Frenštátsku. Dipl. práce. FF UK Praha 1970. (mj. 
strava)

JANOTOVÁ-AUGUSTOVÁ: Podzimní recepty našich 
babiček na Nepomucku. Nepomuk 2018. 

JANOTÍKOVÁ, Mária: Chute a vône Oravy a Moravy. 
Dolný Kubín, Oravské kultúrne stredisko 2014.

JANOUŠEK, Vojtěch: Svatby a pohřby na Hané. 
Vlastivědný sborník pro mládež župy olomoucké 5, 
1926/27, s. 61–63.

JANOVSKÝ, Rudolf: Hlad na Vyzovsku r. 1771. ČL 8, 
1898, s. 116.

JANOVSKÝ, Rudolf: Olejnictví hl. na Holešovsku. SA 
6, 1907, s. 227.

JANOVSKÝ, Rudolf: Vary na cukr z mízy javorové. SA 
7, 1908, s. 134.

JANSA, Ondřej: Jídlo a gastronomie v rozvoji lokality. 
Dipl. práce. Fakulta provozně ekonomická Česká ze-
mědělská univerzita Praha 2017.

JANŠA, Antonín: Umění o chování včel, z Německa 
v Čechy uvedená k obecnímu užitku zvlášť v králov-
ství českém od K. J. A. Trutnovskýho. Praha 1777. (re-
cept na vaření medoviny, s. 203)

JANUŠTÍKOVÁ, Julie: Medovina na staročeský způ-
sob. SA 5, 1906, s. 224.

JANYŠKOVÁ, Ilona: Poznámky k staroslověnskému 
pivo. In: Slavia, časopis pro slovanskou filologii 39, 
1970, s. 361–363.

JARKOVSKÁ, Anna G.: Stolničení, nauka o úpravě 
stolu i tabuli a o všem, co stolování se týká a dílem 
s tím souvisí. Praha 1919.

Jarní receptář: bílka, žloutky i skořápky, oběd bude jak 
z pohádky. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2014. 

JARNOT, Oskar: Některá lidová pojmenování hub na 
Těšínsku. Těšínsko 19, 1976, č. 2, s. 15–16.

JAROLÍMKOVÁ, Stanislava: Co možná nevíte o životě 
našich předků. Praha 2013. (mj. strava)

JAROŠ, Radek: Šoulet – sváteční pokrm židovské ku-
chyně. Svět potravin č. 9, 2009, s. 36–37.

JÁSEK, Jaroslav: Stolní voda v pražských domácnos-
tech. In: Ledvinka, V. (ed.): Dobrou chuť, velkoměsto. 
Sborník příspěvků z 23. vědecké konference Archivu 
hlavního města Prahy usp. ve spolupráci s Institutem 
mezinárodních studií Fakulty sociálních věd Univer-
zity Karlovy ve dnech 5. a 6. 10. v Clam-Gallasově pa-
láci v Praze. Documenta Pragensia XXV. Praha 2007, 
s. 393–416.

Jaternice. Nymburské listy 2, 1933, č. 48. (masopustní 
zabijačka)

JÄGER, E.: Kuchyně lidová v Hoře Kutné v 15. století. 
Národní politika z 23. 5. 1915.



429

Jd: Jídelní příbory. Výživa lidu 15, 1960, č. 9, s. 141.

JEDLIČKA, Václav: Paběrky. Drahota a láce. Ročenka 
musea v Nymburce 1911, s. 41–42. (ceny r. 1831)

JEDLIČKOVÁ, Barbora: Projekt gastronomického 
dne na Valašsku. Dipl. práce. Fakulta managementu  
a ekonomiky Univerzita Tomáše Bati Zlín 2017.

JELEČKOVÁ, Jana: Strava jako symbol národní a re-
gionální diferenciace na příkladu českých zemí. Bak. 
práce. FF Západočeská univerzita Plzeň 2008.

JELÍNEK, O.: O ovocných vínech. Milotický hospodář 
9, 1898, č. 9, s. 165–166.

JELÍNEK, Tomáš: Tvorba cen viktuálií v pražských měs-
tech v 16. – 18. století. Dipl. práce. FF UK Praha 1984.

JELÍNEK, Tomáš: Ceny potravin za pruské okupa-
ce Prahy 1744. Documenta Pragensia V. Vývoj Prahy 
v moderní velkoměsto v období 1784–1984. Praha 1985, 
s. 247–261. 

JELÍNEK, Tomáš: Právní vývoj regulace cen viktuá-
lií v pražských městech od 16. do poloviny 17. století. 
Pražský sborník historický 28, 1995, s. 5–25.

JELÍNEK, Tomáš: Regulace cen viktuálií v praž-
ských městech v letech 1784–1848. In: Ledvinka, V. 
(ed.): Dobrou chuť, velkoměsto. Sborník příspěvků  
z 23. vědecké konference Archivu hlavního města 
Prahy usp. ve spolupráci s Institutem mezinárodních 
studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy ve 
dnech 5. a 6. 10. v Clam-Gallasově paláci v Praze. Do-
cumenta Pragensia XXV. Praha 2007, s. 301–312. 

JENISCH, Dietlinde: Vánoce. Lanškrounsko 9, 2011,  
s. 15. (Hřebečsko, štědrovečerní menu)

JERMÁŘOVÁ, Bohumila: Kuchařka v době válečné: 
Výběr laciných, ale výživných pokrmů. Praha 1915.

Jeřáb sladkoplodý moravský (Sorbus aucuparia, 
syn. var. dulcis KRAETZL, var. moravica ZENGERL, 
var. edulis DIECK) neboli süsse Eberesche. Podesní:  
vl. časopis Velké Losiny 18, 2015, s. 12–15.

JEŘÁBEK, Angelus F.: Klášterní kuchařka aneb oro-
duj za nás, domácí kuchaři. Z pův. autorova rukopi-
su připr. Z. Bedřichová, M. Bedřich a O. Zátka. Praha 
2004. (300 receptů z klášterní kuchyně, 1. pol. 20. stol.) 

JEŘÁBKOVÁ, Jana: Kulturní život, využití volného 
času, stravování a odívání Ostravanů v letech 1945–
1953. Ostrava 23, 2007, s. 360–369.

Jesenicko-nyská kuchařka. Recepty přel. Kamila Si-
korová, Petra Egelnof. (Česko, s. n.) 2010. (bramborové 
recepty z knihy Josef Dubiel von Le Rach: Sudeto-slezské 
pojídání)

JEZBEROVÁ, Radka: Válečné pivo a chléb s jehličím. 
Svět potravin č. 5, 2017, s. 41–42.

JEŽ, Radim: Slavnosti na dvorech těšínských knížat 
renesančního věku. Těšínsko 52, 2009, s. 1–10.

JEŽ, Radim: „Stříbra Její knížecí milosti.“ Stolní sou-
prava Alžběty Lukrécie Těšínské podle inventáře 
z roku 1649. Těšínsko 54, 2011, s. 1–9.

JEŽEK, Tomáš – JILÍK, Jiří: Paměti rodiny v receptech 
uložené. Zvuk Zlínského kraje 2016, podzim–zima,  
s. 106–109.

JEŽKOVÁ, Simona: Das Küchenjahr. Traditionelle 
Köstlichkeiten der Fest- und Feiertage in Bayern und 
Böhmen. Bak. práce. PedF Západočeská univerzita 
Plzeň 2017.

Jhr.: Krkonošské kyselo. Výživa lidu 23, 1968, příl. Vý-
živa v rodině, s. 29.

Jidáš. MK 21, 1985, č. 2, s. 21.



430

Jídelní lístek. Sborník Lady 7, 1907, s. 603, 659.

Jídelní lístky. Pilnáčkův kalendář pro naše hospodyň-
ky 1932. Hradec Králové 1931, s. 6, 8, 10, 12, 14, 16. (co se 
v kterém měsíci vaří)

Jídelníček. Vodnarový sýr. Krájánce. MK 10, 1974, č. 4, 
s. 19.

Jídelníček z Hané okolo roku 1870. Rok na Hané. Zá-
bavný kalendář Hanáckých novin 1991, s. 126–127.

JÍLEK, František: Ze života našich otců. 2. vyd. Liberec 
1960. (s. 193, kpt. Jídlo a pití; s. 242–249)

JÍLEK, František: Jihočeský člověk a jeho řeč. České 
Budějovice 1961. (s. 98–100, kpt. V domácnosti; s. 215–219, 
kpt. Jídlo a pití)

JÍLEK-OBERPFALCER, František: Jak žili naši otcové. 
Mezi písmáky pod Krkonošemi. Vrchlabí – Nový By-
džov 1948. (mj. strava)

JILÍK, Fanek: Výslužka. MK 12, 1976, č. 6, s. 8–9.

JILÍK, Fanek: Když se vaří trnky. MK 13, 1977, č. 6, s. 10.

JILÍK, Fanek: O šafránu. MK 20, 1984, č. 6, s. 12–13.

JILÍKOVÁ, Marie: Vaříme s vůní česneku. Buchlov, 
Folklorní agentura 2002. (česnek)

JILÍKOVÁ, Marie: Receptář Zpravodaje města Uher-
ské Hradiště. Uherské Hradiště 2002. (2. vyd. 2005) 
(Slovácko)

JÍLKOVÁ, Lucie: Valašské nářečí v televizních a roz-
hlasových pořadech o vaření. Míšení a střídání variet 
češtiny. In: Valašsko historie a kultura II. Obživa. Edd. 
S. Urbanová, L. Dokoupil, J. Ivánek, J., P. Pumír, P. Os-
trava – Rožnov pod Radhoštěm 2019, s. 346–356.

JINDŘICH, Jindřich: Chodsko. Praha 1956. (mj. jídlo)

JIRÁNEK, Tomáš: Těžký život abstinenta v rakous-
ké armádě pol. 19. stol. In: Veselý, M. – Kaiserová, 
K. (edd.): Pivo lepších časů. Ústí nad Labem 2007,  
s. 199–214.

JIRÁNEK, Tomáš: Vojenské stravování v dlouhém  
19. století. In: Krajiny prostřených a prázdných stolů 
I. Evropská gastronomie v proměnách staletí. Edd.  
B. Jelínková, M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Par-
dubice–Polabiny 2016, s. 157–181. 

JIRÁSEK, František: Dotazy o jídlech charakteristic-
kých pro určitý kraj. Věstník Národopisné společnos-
ti čsl. v Praze 1961, č. 1, s. 31–33.

JIRÁSEK, František: Řepná jídla v Bílém Újezdě okr. 
Rychnov n. K. Věstník Národopisné společnosti čsl. 
1961, č. 1, s. 32–33. (Podorlicko)

JIRÁSEK, František: Řepa v lidové stravě. Bílý Újezd 
(Rychnov nad Kněžnou) 1962. Rkp. 3 s. (Fond příspěv-
ků národopisců a dopisovatelů, Archiv Národopisné 
společnosti) (Podorlicko)

JIRASEK, Franz Josef: Volks- und Heimatkunde des 
politischen Bezirkes Hohenelbe. Hohenelbe 1907–
1915. (s. 459–462, 613–676, mj. strava)

JIRÁSEK, Jiří: Brněnský trh zemědělských produktů 
v polovině 19. století. Brno v minulosti a dnes 9, 1970, 
s. 91–97.

JIRÁSEK, Václav: Rostliny na našem stole. Praha 1958.

JIRÁSEK, Václav: Z kuchyně prostých horalů na Sva-
toňovicku. Krkonoše 29, 1996, č. 5, s. V.

JIRÁSEK, Václav: Z kuchyně štajgrů a šichtmistrů. Kr-
konoše 29, 1996, č. č. 6, s. III.



431

JIRÁSEK, Václav: Ve znamení mlátku a železa: o hor-
nictví na Jestřebích horách v okolí. 2. Připomenutí 
dávných časů. Malé Svatoňovice 2005. (mj. strava) 

JIRÁSEK, Václav – JIRÁSKOVÁ, Věra: Jak se žilo  
a jedlo v rodinách studáneckých šichtmistrů. Vlasti-
vědný sborník Rodným krajem 47, 2013, s. 52–58.

JIRÁSKO, František: K výročí hladových let 1770–1772. 
Krkonoše 5, 1972, s. 27.

JIRKŮ, Karel: Recepty z Valašska. Praha 2003. 

JIROUŠEK, Bohumil: Jak se stravoval Antonín Rezek. 
In: Dobrou chuť! Sest. L. Nikrmajer a J. Petráš. České 
Budějovice, Jihočeské muzeum 2003, s. 68–72.

JIŘÍKOVSKÁ, Vanda: Kuchyně našich babiček (vý-
stava v Okresním vlastivědném muzeu v Mělníce,  
6. 9.–9. 10. 1988). Muzejní a vlastivědná práce 27, 1989, 
č. 1, s. 39–40.

JIŘIKOVSKÝ, Josef: Tradiční lidové pečivo ve Vlasti-
vědném muzeu ve Slaném. NA 14, 1977, s. 239–241.

JOHANIDESOVÁ, Olga: Z historie stravovacích zvyk-
lostí na Vysočině. Výživa lidu 53, 1998, Zpravodaj škol-
ního stravování, s. 89–90.

JOHN, Alois: Das Jubileum der Kartoffel. Egerer Jahr-
buch 8, 1904, Nr. 5–6, s. 59.

JOHN, Alois: Sitte, Brauch und Volksglaube im deu- 
tschen Westböhmen. Prag 1905. (2. Aufl. 1924) (Abt. X. 
Nahrung)

JOHN, Alois: Herd und Herdgeräte im Volksglauben 
des Egerlandes. Unser Egerland 9, 1905, Nr. 1, s. 17–19. 
(pověry)

JOHN, Alois: Met in Eger. Unser Egerland 16, 1912,  
Nr. 10, s. 121. (med)

JOHN, Jiří: Vaření piva v českých zemích a zaniklé pi-
vovary na Sokolovsku. Sokolov 2008. 231 s.

JORDÁNKOVÁ, Hana – SULITKOVÁ, Ludmila: Záli-
ba v „trpkém moku“ – benefit pro městskou pokladnu 
(na příkladu Brna v raném novověku). In: Trpké býti 
zdá se? Víno a vinařství v českých zemích ve středo-
věku a raném novověku. Sborník příspěvků z kon-
ference konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr.  
J. Kilián. Mělník, Regionální muzeum 2008, s. 191–203.

JOZA, Petr: Historie pivní láhve v Čechách. Praha 2019.

jpk: Boží milosti. MK 10, 1974, č. 1, s. 13. (Uherskobrod-
sko, velikonoční pečivo)

JUKLOVÁ, Eva: Některé názvy jídel ve staré češtině. 
Původ a vývoj. Bak. práce. FF MU Brno 2006.

JUKLOVÁ, Eva: Přejatí z latiny ve staročeských ná-
zvech jídel. Dipl. práce. FF MU Brno 2008.

JUNĚCOVÁ, Jiřina: Ovocnictví na velkostatku Ta-
chlovice v 18. a 19. století. Vědecké práce Zemědělské-
ho muzea 28, 1989–1990, s. 257–269.

JUROK, Jiří: Spotřební nároky šlechty a měšťanstva 
podle neznámé novojičínské obchodní knihy z let 1585–
1589. Vlastivědný sborník Novojičínska 62, 2012, s. 47–70.

JUŘÁK, Petr: Měnová reforma v roce 1953 na Frýdec-
ko-Místecku. Těšínsko 45, 2002, č. 3, s. 25–29. (mj. záso-
bování, ceny potravin)

JUŘICA, Martin: Vnitřní obchod a zásobování oby-
vatel v Ostravě v letech 1971–1988. Ostrava 25, 2009,  
s. 136–171.

JUŘICA, Martin: Jak viděli funkcionáři KSČ situaci 
v maloobchodě a zásobování v Ostravě v roce 1977. 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 37, 2011,  
č. 1, s. 35–37.



432

JUŘÍKOVÁ, Anna: Skořicová omáčka. MK 49, 2013,  
č. 3, s. 29.

JUŘÍKOVÁ, Anna: Jarní polévka s vaječnou jíškou. 
MK 50, 2014, č. 2, s. 31.

JUŘÍKOVÁ, Anna: Nudle na krupici. MK 50, 2014,  
č. 5, s. 32.

JÜNEMANN, Gertraud: Die Nordböhmische Regio-
nalküche 1900–1945: Haltbarmachung und Konser-
vierung. Marburg 1995. 

K některým výsledkům studia stravy pražského děl-
nictva. In: Etnografie dělnictva 8. Materiály z konfe-
rence Roztoky u Prahy 11. a 12. 11. 1975. Praha 1977.

K. L.: Zvyky a obyčeje o svatbách na Soběslavsku, 
Řečicku a zvláště okolních blatech. Musejní sborník, 
Soběslav 1903, s. 28–53. (s. 37–39, stolování)

K. V.: O blahobytu venkovského lidu. OON 12, 1882,  
č. 4, s. 27–28; č. 5, s. 35–36; č. 6, s. 43–44; č. 7, s. 51–52.

KÁCL, Karel: Jídelní lístek podle prof. Horbaczewské-
ho z r. 1885. Výživa lidu 9, 1954, s. 165.

KÁČER, Jan: Fenomén koštů slivovice na Slovácku. 
In: Tradiční kulturní kontexty pití alkoholu a kouření. 
Edd. Petr Číhal a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradiš-
tě, Slovácké muzeum 2021, s. 230–244.

KADAVA, Otakar: Jak se vařívalo v Podještědí. Výživa 
lidu 25, 1970, s. 28–30.

KADAVA, Otakar: Co všechno „se strojilo k vobědu“  
v Podkrkonoší. Výživa lidu 26, 1971, s. 11–13, 26–27.

KADAVA, Otakar: Z dávné kuchyně šumavských dře-
vařů. Výživa lidu 27, 1972, s. 117.

KADAVA, Otakar: Na Chodsku „hidlo, pjití, drží živo-
bytí“. Výživa lidu 29, 1974, č. 10, s. 156–157.

KADAVA, Otakar: Chodské hodování. Výživa lidu 30, 
1975, č. 1, s. 28.

KADAVA, Otakar: Z dávné i současné jihočeské kuchy-
ně. Výživa lidu 30, 1975, č. 7, s. 106–107, č. 8, s. 123–125.

KADAVA, Otakar: Velikonoční pokrmy a zvyky. Výži-
va lidu 31, 1976, č. 2, s. 59.

KADAVA, Otakar: Z valašského kraje pod Radhoš-
těm. Výživa lidu 31, 1976, č. 11, s. 165–166, č. 12, s. 189.

KADAVA, Otakar: Jak se vařívalo v Podještědí. Sdruže-
ní rodáků a přátel Karolíny Světlé č. 46, 2002, s. 12–15. 

KADEROVÁ, Olga: Chutě barokní kuchyně jsou úpl-
ně jiné, než jsme zvyklí. Plzeňský deník 27, 2018, č. 118 
z 23. 5., s. 3.

KADĚROVÁ, Radmila: Stravování v 50. letech 20. sto-
letí na příkladu obce Čeladná. Folia ethnographica 
52, 2018, č. 1, s. 33–45.

KADLASOVÁ, Jaroslava Vilemína: Zatracené kyselo: 
vzpomínky na vaření a domácnost v 80. letech. Praha 
2015. 

KADLEC, Karel: A. Gallaše ztracený spis o Valaších 
v kraji Přerov. ČL 15, 1906, s. 161–178, 209–225, 257–277. 
(mj. jídlo)

KAFKA, Josef: Úsporná výživa. Hospodářská a zdra-
votní reforma výživy, jídelního lístku, vaření a zažívá-
ní. Praha 1915.

KAFKA, Josef: Mořské ryby na pražském trhu. Praha 
1895.

KAFKA, Josef – KAFKOVÁ, Magdaléna: Ilustrovaný 
slovník umění kuchařského. 2 díly. Praha 1906.

KAFKA, M.: Chléb. Luhačovický zpravodaj 1979, sr-
pen, s. 24–24. (pečení chleba na Luhačovicku)



433

KAFKOVÁ, Marie: Slovník umění kuchařského.  
2 díly. Praha 1904. 

KAHÁNKOVÁ-BARTOŇOVÁ, Martina: Kulinární 
složka každodennosti Františka Josefa I. a její aplika-
ce v současné gastronomii. Dipl. práce. FPF SU Opa-
va 2017.

KAHUDA, Tomáš: „O falešné herynky“. Výběr 33, 1996, 
č. 1, s. 26–29. (České Budějovice, 16. stol., ryby, prodej)

KAISEROVÁ, Kristina: Návštěvy Františka Josefa I. 
doma i v zahraničí na přelomu 19. a 20. století a někte-
rá kulinářská fakta. In: Čížek, M. – Kudláč, A. a kol.: 
Poslední staročech. K 70. narozeninám Jiřího Raka. 
Praha 2017, s. 110–118. 

KAIZL, Ladislav: Módní směry ve Výživě. Týden hor-
ských okresů severočeských 9, 1939, č. 16, s. 2.

KAIZL, Ladislav: Strava na Novopacku. Beseda, ob-
rázkový čtrnáctideník Českého ráje a Podkrkonoší 
1940, č. 4, s. 90; č. 5, s. 133; č. 5, s. 123; č. 6, s. 149; č. 7,  
s. 164; č. 8, s. 182; č. 9, s. 199; č. 10, s. 206. (knižně Železný 
Brod 1944) (dělnická strava ve městě i na vesnici)

KAIZL, Ladislav: Hlad. Časopis českých lékařů 80, 
1941, s. 319–322.

KAIZL, Miroslav: Městská strava za starých časů. Ča-
sopis českých lékařů 80, 1941, s. 850–852.

KAIZL, Ladislav: Módní směry ve výživě. Lada, list 
pro zájmy inteligentních žen 63, 1941, č. 1, s. 14, č. 2,  
s. 30, č. 3, s. 49.

KAIZL, Ladislav: Několik kapitol o stravě. Lada, list 
pro zájmy inteligentních žen 63, 1941, č. 8, s. 127, č. 9,  
s. 143, č. 10, s. 156, č. 11, s. 175, č. 12, s. 191, č. 13, s. 207.

KAIZL, Ladislav: Několik kapitol o výživě. Lada, list 
pro zájmy inteligentních žen 63, 1941, č. 15, s. 239.

KAIZL, Ladislav: Poznejte krkonošskou stravu! Poji-
zerské listy 56, 1941, č. 91, s. 1–2.

KAIZL, Ladislav: Šípky – pomeranče našich mezí. Tý-
den horských okresů severočeských 11, 1941, č. 11 z 15. 
5., s. 2.

KAIZL, Ladislav: Vitamín protikurdějový. Lada, list 
pro zájmy inteligentních žen 63, 1941, č. 17, s. 271, s. 18, 
s. 287, č. 19, s. 303.

KAIZL, Ladislav: Výživnost zeleniny. Lada, list pro zá-
jmy inteligentních žen 63, 1941, č. 20, s. 319; č. 21, s. 335; 
č. 22, s. 351; č. 23, s. 664; č. 24, s. 379.

KAIZL, Ladislav: Brambory. Časopis lékařů českých 
82, 1942, s. 1407–1416.

KAIZL, Ladislav: Brambory jako náhražka. Lada, listy 
pro zájmy inteligentních žen 1942, 64, č. 12, s. 179.

KAIZL, Ladislav: Červená řepa – zanedbávaná zele-
nina. Lada, list pro zájmy inteligentních žen 64, 1942, 
č. 12, s. 179.

KAIZL, Ladislav: Kynuté těsto. Lada, list pro zájmy in-
teligentních žen 64, 1942, č. 4, s. 63, č. 5, s. 75.

KAIZL, Ladislav: O kyselých kvašených nápojích  
a o podkrkonošském kyselu. Lada, list pro zájmy inte-
ligentních žen 64, 1942, č. 1, s. 15; č. 3, s. 47.

KAIZL, Ladislav: Ovocné polévky v podkrkonošské 
kuchyni. Lada, list pro zájmy inteligentních žen 64, 
1942, č. 18, s. 267.

KAIZL, Ladislav: Pivovarské kvasnice jako doplněk 
stravy. Praktický lékař český 1942, č. 10, s. 185–186.

KAIZL, Ladislav: Strava podkrkonošských studentů. 
Časopis lékařů českých 81, 1942, č. 37, s. 1033–1035.



434

KAIZL, Ladislav: Chléb a pečivo v podkrkonošské ku-
chyni. Časopis lékařů českých 82, 1943, č. 53, s. 1581–1584.

KAIZL, Ladislav: Východoevropské kyselice a podkr-
konošské kyselo. Časopis lékařů českých 82, 1943, č. 37, 
s. 1089–1092.

KAIZL, Ladislav: Lidová výživa: význam lidové stravy, 
její zvláštnosti, návrat k lidové stravě a dnešní doba 1. 
Strava v Podkrkonoší. Praha 1944. 

KAIZL, Ladislav: Nouze o pracovní síly v domácnosti 
a výživa. Potraviny a výživa 1, 1945, č. 4, s. 78.

KAIZL, Ladislav: Strava ruská a naše. Mladá fronta 1, 
1945, č. 37 z 19. 6., s. 2.

KAIZL, Ladislav: Kyselé mléko jako potravina a lék. 
Potraviny a výživa 2, 1946, s. 11–12, 162–163.

KAIZL, Ladislav: Nauka o výživě na středních ško-
lách. Naše domácnost 1, 1946, č. 9, s. 116–117.

KAIZL, Ladislav: Nauka o výživě do škol III. stupně. 
Svobodné noviny 2, 1946, č. 133 z 9. 6., s. 6.

KAIZL, Ladislav: Strava textilních dělníků v Podkrko-
noší. Výživa lidu 1, 1946, s. 1–2, 14–15.

KAIZL, Ladislav: Vliv nedostatku času na kuchyni. 
Naše domácnost 1, 1946, č. 7, s. 41. 94.

KAIZL, Ladislav: Pokrmová tabu v naší stravě. Výživa 
lidu 2, 1947, č. 11, s. 345–348.

KAIZL, Ladislav: Soumrak náboženského řízení stra-
vy. Výživa lidu 2, 1947, č. 4, s. 121–123. 

KAIZL, Ladislav: Jak se dívá lékař na středověkou vý-
živu. Výživa lidu 5, 1950, č. 5, s. 114–116.

KAIZL, Ladislav: Názory staročeských lékařů na zdra-
votní význam různých druhů chleba. Výživa lidu 5, 
1950, č. 2, s. 42–44.

KAIZL, Ladislav: Strava podkrkonošských zeměděl-
ců. Výživa lidu 5, 1950, č. 5, s. 111–113.

KAIZL, Ladislav: Cibule v naší kuchyni. Výživa lidu 6, 
1951, č. 12, s. 275–276.

KAIZL, Ladislav: Pověry při výživě žen v těhotenství. 
Výživa lidu 6, 1951, č. 5, s. 120–121.

KAIZL, Ladislav: Staré pokusy o zlepšení výživy lidu. 
Výživa lidu 6, 1951, č. 12, s. 281.

KAIZL, Ladislav: Jak se jedlo za roboty. Výživa lidu 7, 
1952, č. 6, s. 86.

KAIZL, Ladislav: Ovoce v staročeské kuchyni. Výživa 
lidu 7, 1952, č. 1, s. 10–11.

KAIZL, Ladislav: Staročeské moučné, mléčné a va-
ječné pokrmy v XV. a XVI. století. Výživa lidu 7, 1952,  
č. 7–8, s. 116, 129–130.

KAIZL, Ladislav: Staročeští lékaři o výživě starších 
lidí. Výživa lidu 7, 1952, č. 4, s. 60.

KAIZL, Ladislav: Krajové zvláštnosti ve výživě, jejich 
příčina a význam. Výživa lidu 8, 1953, č. 6, s. 91–92.

KAIZL, Ladislav: Lokalismus v lidové stravě – stra-
va dělníků v r. 1938 a 1954. Výživa lidu 10, 1955, č. 10,  
s. 142–145.

KAIZL, Ladislav: Marie Úlehlová-Tilschová – 60 let. 
Výživa lidu 11, 1956, s. 84–85.

KAIZL, Ladislav: Přepych u šlechty, bída u lidu. Výži-
va lidu 12, 1957, č. 7–8, s. 101–103.

KAIZL, Ladislav: Houby očima našich předků. Upr.  
Z. Hornof. Lidová demokracie 23, 1967, č. 257 z 17. 9., s. 6.

KAIZL, Ladislav: Pačtí ševci. (Z knihy Strava v Podkr-
konoší.) Novopacký zpravodaj 1967, únor, s. 11–12.



435

KAIZL, Ladislav: Nejstarší německá rukopisná ku-
chařská kniha. Výživa lidu 23, 1968, č. 10, s. 176–177.

KAIZL, Ladislav: Studentské mensy kdysi… Výživa 
lidu 32, 1977, č. 2, s. 23.

KAIZL, Ladislav: Ryby v české stravě. (Výňatek z ru-
kopisné práce MUDr. Ladislava Kaizla Jak jedli naši 
předkové) Výživa lidu 37, 1982, č. 8, s. 133–134.

KAIZL, Ladislav: Strava školních dětí v okrese no-
vopackém. ONV (Nová Paka?). 4 s. rozmn.

KAJDLOVÁ, M.: Nádobí a strava na přelomu 18. a 19. sto-
letí. OKNO 3, 1995, č. 11, s. 20.

KAJDLOVÁ, M.: Ještě jednou o stravě na Rosicko-
-Oslavansku. (Podle O. Sirovátky a K. Fojtíka). OKNO 
4, 1996, č. 6, s. 11.

KALÁBOVÁ, Petra: Bydlení, domácnost a strava. 
In: Šimša, M. a kol.: Muzeum vesnice jihovýchodní 
Moravy. Průvodce muzejní expozicí. Strážnice 2006,  
s. 177–198.

KÁLAL, Jan Václav: Kuchyně pěstitele králíků. (Prak-
tický návod, jak lze dle devadesáti dvou osvědčených 
způsobů chutná a živná jídla z masa králičího upra-
vovati.) Bernardice 1899. (jako Kuchyně králíkářů.  
3. vyd. 1907)

KÁLAL, Jan Václav: Nejstarší zprávy o chovu králíků 
v Čechách. ČL 3 (35), 1948, s. 152–154. 

KÁLAL, Jan Václav: Chov králíků v českých zemích 
v 19. století. ČL 4 (36), 1949, s. 167–171. 

KALECKÝ, Tomáš: Pohostinství a kultura stravování 
v Pardubicích a blízkém okolí v letech 1850–1918. Bak. 
práce. FF Univerzita Pardubice Pardubice 2014.

KALINA von Jäthenstein, Matiáš: Wohlgemeinte, 
durch Versuche geprüfte Winke, wie bei Getreide-
Theuerung oder Getreide-Mangel die Menschen-
Ernährung gesichert und erleichtert werden könne. 
Prag 1817. (náhražky mouky a brambor)

KALINA von Jäthenstein, Matiáš: Potravní prostřed-
ky. Praha 1843. (náhražky mouky a brambor)

KALINOVÁ, Alena: Odraz pití alkoholu a kouření 
v keramické produkci. In: Tradiční kulturní kontex-
ty pití alkoholu a kouření. Edd. Petr Číhal a Vítězslav 
Vilímek. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2021,  
s. 105–116.

KALINOVÁ, Ivana: Ahoj, sousede, aneb Návraty ke 
kulinářským zážitkům v Krušnohoří. Karlovarský de-
ník 22, 2013, č. 98 z 26. 4., s. 2. (aktivity školy v Nejdku, 
spolupráce s německými sousedy)

KALINOVÁ, Olga: Jak žili a jedli naši předkové. Rege-
na 18, 2008, č. 11, s. 32.

KALINSKÁ, Tereza: Veřejná gastronomie a gastrotu-
ristika v okrese Nový Jičín. Bak. práce. FPF SU Opava 
2016.

KALOUDOVÁ, Ludmila: Otnice. Jak a co se jedlo. Ha-
nácký kalendář 2012. Olomouc 2011, s. 93–94.

KALOUSKOVÁ, Michaela: Židovská kuchyně a kul-
tura stolování. Bak. práce. Fakulta přírodovědně-hu-
manitní a pedagogická Technická univerzita Liberec 
2016.

KALOUSOVÁ, Pavla: Kuchyně a stolničení na šlech-
tických sídlech. Plzeň 2015. (2. vyd. 2016) (zařízení)

KALOUSOVÁ, Václava: Hmotná kultura rokycanské 
měšťanské domácnosti v 16. až 18. století. Sborník Mu-
zea dr. Boh. Horáka v Rokycanech 25, 2013, s. 33–48.



436

KALUŽOVÁ, Martina: Strava obyvatel Ostravska 
v období první republiky. Dipl. práce. FF Ostravská 
univerzita Ostrava 1994.

KALUŽOVÁ, Martina: Strava a problémy s jejím za-
jišťováním v Moravské Ostravě a okolních průmys-
lových obcích za první republiky. In: Folia historica 
2. Práce z historického semináře katedry historie FF 
OU. Ostrava 1996, s. 48–68.

KAMRLOVÁ, Kateřina: Masopustní receptář: koblihy 
a Boží milosti. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2012. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Podzimní receptář: gule  
a kynuté vdolky. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2012. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Podzimní receptář II: tradiční 
pokrmy z luštěnin a pohanky. Uherské Hradiště, Slo-
vácké muzeum 2012.

KAMRLOVÁ, Kateřina: Svatodušní receptář: krajanec 
a metyja. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2012. 
(pečivo)

KAMRLOVÁ, Kateřina: Vánoční receptář: vánočky, 
bobálky, vrany. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2012. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Velikonoční receptář: maza-
nec a beránci. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2012. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Bramborový receptář II: 
bramborové omáčky a domácí chléb. Uherské Hradi-
ště, Slovácké muzeum 2013. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Jarní receptář: tažené štrúdle 
a domácí nudle. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2013. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Omáčkový receptář: klobás-
ková, salátová, trnková. Uherské Hradiště, Slovácké 
muzeum 2013. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Velikonoční receptář II: jidáš-
ky a nadívanina. Uherské Hradiště, Slovácké muze-
um 2013. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Zimní receptář: kyselica a pa-
tenty. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2013. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Bramborový receptář: pěry, 
šlížky a tašky. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2013. 

KAMRLOVÁ, Kateřina: Masopustní receptář II. Boží 
milosti a koblihové trubičky. Uherské Hradiště, Slo-
vácké muzeum 2014. 

KAPAVÍKOVÁ, M. – SEKOTOVÁ, V.: Ceny základních 
druhů obilovin na trzích středního Polabí v závěru 
feudalismu. Vědecké práce Zemědělského muzea 17, 
příl. Praha 1977.

KAPIC, Aneta: Židovská kuchyně. Výživa a potraviny 
72, 2017, č. 5, s. 133–135.

KAPLAN, Pavel: Tradiční česká gastronomie v restau-
racích. Bak. práce. VŠ obchodní a hotelová Praha 2017.

KARÁSKOVÁ, Taťána: Regionální gastronomie jako 
nástroj cestovního ruchu. Acta academica Karvinien-
sia 13, 2013, č. 2, s. 24–32.

KARÁSKOVÁ, Taťána – ZEDKOVÁ, Alena: Kulturní 
turismus a tradiční gastronomie v turistickém regio-
nu severní Moravy a Slezska. In: Sborník příspěvků 
VI. mezinárodní vědecké konference doktorandů 
a mladých vědeckých pracovníků. Karviná 2013,  
s. 146–156.



437

KARÁSKOVÁ, Taťána – ZEDKOVÁ, Alena: Research 
of Cultural Tourism and Regional Gastronomy in the 
Tourist Region of Nothern Moravia and Silesia. Acta 
academica Karviniensia 14, 2014, č. 4, s. 52–65.

KARBAN, Zdeněk: Jídlo jako kulturně společenský 
fenomén. Bak. práce. PedF UK Praha 2010.

KAREL, Josef: Posvícenská tabule našich předků na 
počátku 19. století. Od Trstenické stezky 1, 1921/22,  
s. 5–6. (Litomyšlsko)

KAREL, Josef: Štědrý den. (Folklorní črta z Litomyšl- 
ska) Od Trstenické stezky 1, 1921/22, s. 39–42. (zvyky, 
jídlo)

KARELL, Viktor: Das Brot in Sage und Brauch. Der 
Engländer 25, 1974, s. 76–78, 107–108. (Sudety)

KARKOŠKA, Jindřich: Doba neúrody a hladu. Vlasti-
vědná příloha Obrany Slezska 1935, č. 3, s. 7–8. (Těšín-
sko, hladové roky 1845–1848)

KARLÍČEK, Petr: „To by nežral ani pan kapitán!“ 
Několik poznámek k dějinám kuchařství v době ne-
dostatku aneb od hraběte Rumforda k Láďovi Kůžič-
kovi. In: Knut – ústecký labužník. Sborník k šedesá-
tinám Vladimíra Kaisera. Sest. P. Karlíček. Ústí nad 
Labem 2014, s. 67–81. (mj. rumfordská polévka)

KARLÍČEK, Petr: Vdolky z dřevěných pilin a chleba 
z jehličí. Zásobování Šluknovska potravinami v době 
světové války. In: Zemanová, M. – Zeman, V. (edd.): 
První světová válka a role Němců v českých zemích. 
Ústí nad Labem 2015, s. 102–124.

KARLÍKOVÁ, Helena: Reflexe kultury stolování 
v češtině. In: Přednášky a besedy z LII. roč. Letní ško-
ly slovanských (bohemistických) studií. Brno, MU 
2019, s. 143–151.

KARLOVÁ, Yveta: Jídlo a jeho úloha v rozvoji regionu 
(případ kraje Vysočina). Bak. práce. Fakulta provozně 
ekonomická Česká zemědělská univerzita Praha 2015.

KARLOVÁ, Yveta: Regionální jídla a regionální po-
traviny v restauračních zařízeních Havlíčkova Brodu. 
Dipl. práce. FPF SU Opava 2017. 

KÁŠ, Josef: Ovoce v slovanské lidové poesii. ČL 3, 
1948, s. 75–80, 130–132, 181–183, 231–232, 276–280.

Kaše. NŘ 11, 1927, č. 6, s. 144.

KAŠPÁRKOVÁ, Blanka: Názvy pro chléb a kaši ve slo-
vanských jazycích. Dipl. práce. FF MU Brno 2011.

KAŠPÁRKOVÁ, Blanka: Některé názvy omáček a po-
lévek ve slovanských jazycích. Historickosrovnávací 
studie. Dipl. práce. FF MU Brno 2013.

KAŠTÁNKOVÁ, Michaela: Domácí kuba. Upr. J. Dvo-
řáček. Krušné hory – západ 6, 2017, č. 1, s. 25.

Katalog první kuchařské a číšnické výstavy v Praze. 
Praha 1922.

Katalog první mezinárodní výstavy pro umění ku-
chařské, hostinství a příbuzné odvětví v Plzni 1904. 
Plzeň 1904.

Katalog výstavy kuchařství a hostinství velkorestau-
race žofínské. Praha 1906.

KATOVSKÁ, Jitka et al.: Z receptáře našich předků: 
lidová strava čtyř regionů: jižní Čechy, jižní Morava, 
Vysočina, Dolní Rakousko = Aus den Rezeptbüchern 
unserer Vorfahren: Traditionelle Küche in vier Regio-
nen: Südböhmen, Südmähren, Vysočina, Niederös-
terreich. Třebíč, Muzeum Vysočiny Třebíč 2020. 

KAUDER, Luise: Prager israelitisches Kochbuch. 
Prag 1888.



438

KAUPOVÁ, Sylva: Z jídelníčku našich předků: stabil-
ní izotopy v rekonstrukci výživy minulých populací. 
Živa 64, 2016, č. 5, s. 230–233.

KAUPOVÁ, Sylva – VELEMÍNSKÝ, Petr – STRÁN-
SKÁ, Petra et al.: Dukes, elites and commoners: die-
tary reconstruction of the early medieval population 
of Bohemia (9th – 11th Century). Archeological and 
Anthropological sciences 11, 2019, Nr. 5, s. 1887–1909.

KAVANOVÁ, Julie: Německý advent v Krušných ho-
rách. Lidé a země 65, 2016, č. 12, s. 82–85.

Kd: Za vyšší kvalitu výživy. K celostátní akci Výživa  
a zdraví. Praha 1976.

Kde se pivo vaří. Brožurka k výstavě. Vsetín, Okresní 
vlastivědné muzeum 1996.

Když se snoubí jídlo s vínem. Valtice 2011. 

KEBRLE, Vojtěch: Šlehačka, šlehenka. NŘ 23, 1939,  
č. 7, s. 223–224.

KEJŘOVÁ, Anuše: Dělnická kuchařka se zřetelem na 
malé dělnické domácnosti. Hradec Králové 1914.

KEJŘOVÁ, Anuše: Úsporná válečná kuchařka: 1914–
1915. Karlín 1915.

KEJŘOVÁ, Anuše: Cukrovinky na vánoční stromek. 
Mladá Boleslav 1920.

KEMPE, Jan – MÖLLER, Marco: Das Kochbuch Sil-
bernes Erzgebirge: Zum Tisch zwischen Altenberg 
und Freiberg. Clenze 2013.

KERTIŠOVÁ, Štěpánka aj.: Kuchařka české a morav-
ské vesnice II. Borovany, MAS Sdružení Růže – Vele-
šín, MAS Pomalší, Strážnice, MAS Strážnicko 2013. 

KESSELGRUBER, Bernd: Aspekte der Volksnahrung 
im sudetendeutschen Sprachraum am Beispiele von 
Frühstück, Vormittags- und Nachmittagsmahlzeit.  
26. Bericht über das Sudetendeutsche Wörterbuch 
(Arbeitsjahre 1994 bis 1997). München 1998, s. 9–14.

KESSELGRUBER, Bernd: Aspekte der Volksnahrung 
im sudetendeutschen Sprachraum am Beispiel von 
Mittags- und Abendmahlzeit und vom Sonntagessen. 
27. Bericht über das Sudetendeutsche Wörterbuch 
(Arbeitsjahre 1994 bis 1997). München. 

KETTNER, Adolf: Schlesische Lebzeltformen. Zeit-
schrift für österreichische Volkskunde 5, 1899, s. 1–3.

KILIÁN, Jan: Mělnické víno v barokní literatuře. In: 
Trpké býti zdá se? Víno a vinařství v českých zemích 
ve středověku a raném novověku. Sborník příspěvků 
z konference konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. 
připr. J. Kilián. Mělník, Regionální muzeum 2008,  
s. 245–250.

KILIÁN, Jan: Vinařství mělnických měšťanů za tři-
cetileté války. In: Trpké býti zdá se? Víno a vinařství 
v českých zemích ve středověku a raném novověku. 
Sborník příspěvků z konference konané v Mělníce 
2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. Jan Kilián. Mělník, Regio-
nální muzeum 2008, s. 123–131. 

KILIÁN, Jan: Zemědělská a potravinářská produkce 
v Kašperských horách za třicetileté války. In: Prameny 
a studie 55. Praha, NZM 2015, s. 5–24.

KINKOROVÁ, Radka: Mandle a citrony v Domaž-
licích za třicetileté války. Domažlický deník 2010,  
č. 289, s. 10.

KIO-du-SÁL: A ještě něco o tym hladě ve Slezsku. 
Velké Meziříčí, Kroužek přátel vlastivědy Moravské 
1916.



439

KLÁNOVÁ, Eva – PAVERA, Libor a kol.: Gastronomie 
v toku času. Praha 2012. 

KLAPKOVÁ, Michaela: Životní styl a spotřeba po-
travin v Česku. Geografické rozhledy 26, 2017, č. 5,  
s. 20–21.

KLAPPER, Mirza: Die alte Bauernküche. Mittheilun-
gen des Nordböhmischen Excursions-Clubs 19, 1897, 
s. 27–34. (staré oblíbené i sváteční pokrmy severních Čech)

Klatovská vánoční kuchařka. Klatovy, Vlastivědné 
muzeum dr. Hostaše 2011. 

KLAUDI, J.: Tři české sýry. Časopis pro průmysl che-
mický 1, 1891, s. 20–22.

Kleckselkuchen, Kolatschen und Flecken. Eine Reise 
durch das böhmisch-mährisch-schlesische Küchen-
paradies. München 2001.

KLEIN, Karel: Přednosti a vady české kuchyně. Výži-
va lidu 2, 1947, s. 41–45.

KLEVETOVÁ, Vladimíra: Sto let sklárny v Poděbra-
dech: příspěvek ke studiu sklářství a života sklářského 
dělnictva. Dipl. práce. FF UK Praha 1975. (mj. strava)

KLEVETOVÁ-LINDNEROVÁ, Vladimíra – DUŠEK, 
A.: Lidová strava ve Vlastiboři. Sborník prací čle-
nů národopisného kroužku při Jihočeském muzeu 
v Českých Budějovicích č. 39. České Budějovice 1982, 
s. 40–56. 

KLEVETOVÁ-LINDNEROVÁ, Vladimíra: Příspěvek 
ke studiu stravy sklářů na Světelsku. ČL 72, 1985, č. 1,  
s. 32–38. (20. a 30. l. 20. st.; Drahanov u Světlé nad Sáza-
vou; křtiny, svatba, Vánoce, posvícení)

KLIČKOVÁ, Barbora: Korunovace císařovny Anny 
Tyrolské českou královnou v roce 1616. Bak. práce. FF 
UK Praha 2016. (s. 99–109, korunovační hostina)

KLOFEROVÁ, Stanislava: Dobrodružství dialektolo-
gie: bur, burák, burášek, ořech, oříšek. NŘ 98, 2015,  
č. 2, s. 71–78.

KLOFEROVÁ, Stanislava: Jak se kde říkalo angreštu? 
In: Pravdová, M. (ed.): Čeština nově od A do Ž. Praha 
2016, s. 15.

KLOFEROVÁ, Stanislava: Jak se kde říkalo brambo-
ru? In: Pravdová, M. (ed.): Čeština nově od A do Ž. 
Praha 2016, s. 19.

KLOFEROVÁ, Stanislava: Jak se kde říkalo cibuli? 
In: Pravdová, M. (ed.): Čeština nově od A do Ž. Praha 
2016, s. 23.

KLOFEROVÁ, Stanislava: Kdy se podává svačina? In: 
Kloferová, St. – Šípková, M.: Život ve slovech, slova 
v životě. Procházka labyrintem českých nářečí. Praha 
2018, s. 157–158.

KLOFEROVÁ, Stanislava: Kvasnice, droždí a hýbadla. 
In: Kloferová, St. – Šípková, M.: Život ve slovech, slova 
v životě. Procházka labyrintem českých nářečí. Praha 
2018, s. 139–141.

KLOFEROVÁ, Stanislava: Není svatba jako svatba  
(k přeneseným pojmenováním jídel v nářečích). Lin-
guistica Brunensia 66, 2018, s. 41–48.

KLOFEROVÁ, Stanislava: Sodovka a limonáda. In: 
Kloferová, St. – Šípková, M.: Život ve slovech, slova 
v životě. Procházka labyrintem českých nářečí. Praha 
2018, s. 156.

KLOS, Čestmír: Chléb náš vezdejší. Krkonoše 22, 
1989, č. 5, s. 3–6. (pečení chleba)

KLOS, Čestmír: Prase zabíjeti viděti. Krkonoše 24, 
1991, č. 3, s. 5–7.

KLOUPAROVÁ, Martina: Tradiční česká gastronomie 
napříč časem. Bak práce. PedF MU Brno 2016.



440

KLUMPARTOVÁ, Josefa: Z havířského ovzduší. Drob-
né obrázky z přítomnosti a minulosti. Vlastivědný 
sborník okresu slánského a kladenského 12, 1934/35,  
s. 155–158, 171–175. (mj. strava)

KLUSÁČEK, J. – KLUSÁČEK, A.: Mrkvová a Mrkvan-
cová pouť v Polné. Polenský zpravodaj 1987, č. 9, s. 11–13.

KLUSÁK, Karel: Zvyky a obyčeje při narození, křtu  
a úvodu ve Velké na Slovácku. ČMZM 15, 1916, s. 327–
329. (mj. hostina – Horňácko)

KLVAŇA, Josef: O živočišných „pochoutkách“ pasáč-
ků na Moravském Slovácku. ČL 1, 1892, s. 584–586. (ne-
obvyklá jídla)

KLVAŇA, Josef: Jídelní lístek z chudé chalupy ve Vel-
kých Pavlovicích. ČL 8, 1899, s. 111.

KLVAŇA, Josef: O Hané, jak bývala. ČMZM 7, 1907,  
s. 139–156. (mj. hodové pečivo)

KLVAŇA, Josef: Hody ve farnosti kyjovské. ČVSMO 
31, 1914, s. 31–34. (martinské hody r. 1913)

KLVAŇOVÁ, Alena: Komparativní analýza způso-
bu života v oblasti Valašska a Goraňska na přelomu  
18. a 19. století. Dipl. práce. Univerzita Pardubice Par-
dubice 2012.

KMENT, Zdeněk: Hospody a jejich historická úloha 
v české společnosti aneb hostince v Čechách, šenky 
na Valašsku a hospody ve Valašském Meziříčí. Valaš-
ské Meziříčí 2011.

KNAP, Jaroslav: Kofola v historii a současnosti. Vlas-
tivědné listy Slezska a severní Moravy 30, 2004, seš. 1, 
s. 27–29.

KNAPÍK, Jiří: Akce „Dar UNRRA čsl. dětem“ na 
Opavsku. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 
23, 1997, č. 1, s. 7–12. (zásobování)

KNAPPOVÁ, Miloslava: K jazykové stránce některých 
kuchařských příruček a návodů. NŘ 46, 1963, č. 2,  
s. 104–105.

Knedlík – Kloß – Knödel aneb Knedlíkové nebe. 
Sborník příspěvků a receptů ke stejnojmenné vý-
stavě v Chebu ve dnech 28. 8. 2009–10. 1. 2010. Red.  
E. Dittertová, překlad Martin Švarc, Hana Šebestová. 
Cheb, Krajské muzeum Karlovarského kraje – Mu- 
zeum Cheb 2009. 

KNECHTLOVÁ, Hana: Špitální jídelníček na rok 1619. 
Pohled do talíře obyvatel chebského špitálu křižovní-
ků s červenou hvězdou. Západočeské archivy 2010. 
Plzeň 2016, s. 59–61.

KNĚZ, Václav: Vznik výroby a původ jednotlivých 
sýrů. Výživa lidu 35, 1980, č. 1, s. 2–3.

KNOTKOVÁ, Jitka: Rostlinná strava v českých zemích 
v období pravěku a raného středověku. Bak. práce. FF 
Západočeská univerzita Plzeň 2007.

KNOZ, Tomáš: Žerotínské víno. Víno jako kompo-
nent zbožní směny, sociální disciplinace a dvorské 
kultury ve šlechtickém prostředí raně novověké Mo-
ravy. In: Trpké býti zdá se? Víno a vinařství v českých 
zemích ve středověku a raném novověku. Sb. příspěv-
ků z konference konané v Mělníce 2.–4. dubna 2008. 
K vyd. připr. J. Kilián. Mělník, Regionální muzeum 
2008, s. 165–185.

Knut – ústecký labužník. Sborník k šedesátinám Vla-
dimíra Kaisera. Sest. P. Karlíček. Ústí nad Labem 2014. 

KOBLENC, Václav: Na svatbu pekli vopečák a říčici. 
Českobudějovický deník 19, 2009, č. 223 z 23. 9., s. 3.

KOBLIC, Josef: Káva: její vlastnosti, druhy a posuzo-
vání vzhledem k platnému zákonu o potravinách ze 
dne 16. 1. 1896 a k návrhům pro příští Potravní Zákon-
ník Rakouský. Praha 1899. 



441

KOBLIC, Josef: Žitná káva a žitné kávové konzervy. 
Praha 1935.

KOBLIHA, Karel: Salaše na hoře Javorníku za Bystřicí 
pod Hostýnem na konci 18. století. Hospodaření mlé-
kem, máslem a sýrem na Moravských Kopanicích. 
Naše Valašsko 9, 1946, s. 121–124; 10, 1947, s. 48. (mj. vý-
roba mléčných produktů)

Koblihy. MK 21, 1985, č. 1, s. 21.

KOBZOVÁ, Edita: Nová Hradečná – vzpomínky paní 
Edity Kobzové. Hanácký kalendář 2019. Olomouc 
2018, s. 61–81. (mj. s. 61, jídelníček, s. 72, pečení chleba)

KOCIÁN, Jaroslav: Záhorská kuchyně před sto lety. 
Záhorská kronika 23, 1940/1941, č. 2, s. 51–53. (zařízení)

KOCMAN, Pavel: Sonda do výroby lihu na mikulov-
ském panství v 2. polovině 17. století. JM 45, 2009, s. 39–61. 

KOČÁR, Petr: Hospodářství panského statku v Cha-
novicích – užitkové druhy rostlin. In: Hůrková J. a kol.: 
Venkovské panské sídlo ve středověku a raném novo-
věku. Zámek v Chanovicích, historie, stavební vývoj, 
hmotná kultura. Praha 2014, s. 402–407. 

KOČÁR, Petr – BENEŠ, Jaromír – PREUSZ, Michal 
– VANĚČEK, Zdeněk: Ječmen a ječný slad ve středo-
věku a raném novověku v českých zemích. Kvasný 
průmysl 61, 2015, č. 5, s. 153–158.

KOČÁR, Petr – KOČÁROVÁ, R. – LISSEK, J. – HŮR-
KOVÁ, J. – HARTMANNOVÁ, O. – KOSTROUCH, 
F.: Botanický příspěvek k archeologii žízně – archeo-
botanické analýzy sladů z vrcholného středověku až 
novověku. Ve službách archeologie 7, 2006, s. 175–182.

KOČÁR, Petr – PROCHÁZKA, Rudolf: Životní pro-
středí a strava ve středověkém městě na základě ar-
cheobotaniky. In: Dějiny Brna 2. Středověké město. 
Red. Libor Jan. Brno 2013, s. 369–376, 404–405.

KOČÍ, Kristýna: Lidové slavnosti a tradice v Mikrore-
gionu Bílé Karpaty. Dipl. práce. PedF MU Brno 2017.

KOČTAŘOVÁ, Ludmila: Lidová kuchyň v Luboměři. 
Oderské hory 1, 1947/1948, č. 1, s. 2–3. (krupice = veliko-
noční jídlo)

KODYM, F. V.: Chléb v pověrách a zvycích lidu české-
ho. Mlynář 16, 1905, s. 230, 239, 251, 264, 276. (Otisk z VZ 
gymnasia v Novém Bydžově 1886)

KOFRÁNEK, Karel: Pověsti o „hořických trubičkách“. 
ČL 4, 1895, s. 342–343.

KOFRÁNKOVÁ, Anna: Padesát kuchařských předpi-
sů se zřením k moučným náhražkám. České Budějo-
vice 1915.

KOHOUT, V.: Lidová kuchyňská kultura na Chodsku. 
Život Plzeňska 5, 1954, s. 120–122.

KOHOUTEK, Vojtěch: Muzeum tvarůžků. Střední 
Morava 3, 1997, č. 4, s. 105–109.

KOHOUTEK, Vojtěch: Plodiny, které tvořily stravu. 
In: Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků ze VI. 
odborné konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, 
s. 23–25.

KOHOUTEK, Vojtěch: Písnička o bramborech. Ha-
nácký kalendář 2008. Olomouc 2007, s. 148.

KOHOUTOVÁ, Lucie: Tradiční svátky a recepty ze 
šumavské vesnice. Kuchařka čtvero ročních období 
pro tradiční vaření a chvilky s povídáním o Šumavě. 
České Budějovice 2017.

KOHOUTOVÁ, Marcela: Provařená historie. Ústí nad 
Labem 2018. 

Koch- und Backrezepte aus der ehemaligen deut-
schen Sprachinsel bei Wischau. Aalen 2021.



442

Kochrezepte aus der Wischauer Sprachinsel. Mün-
chen 2000.

KOKEŠ, O.: Houby v lidové potravě minulých věků. 
Časopis čsl. houbařů. Mykologický sborník 43, 1986, 
seš. 2–3, s. 62–64.

KOKOŠKOVÁ, Věra: Prostřeno! V Přešticích před sto 
lety. Pod Zelenou horou, vlastivědný sborník jižního 
Plzeňska 21 (33), 2018, č. 3, s. 24–26.

kol.: Za vyšší kvalitu výživy. K celostátní akci Výživa  
a zdraví. Praha 1976.

KOLÁŘ, František – CEJPOVÁ, Miroslava – KANIOVÁ, 
Petra – PRIX, Dalibor: Hradní kuchyně ve středověku –  
charakteristika, konstrukce, vybavení. In: Korbelářo-
vá, I. – Zezula, M. (edd.): S knížaty u stolu. Kuchyně  
a kultura stolování na středověkých vévodských dvo-
rech v Opavě a Ratiboři. Opava – Ratiboř 2018, s. 133–157.

KOLÁŘ, František – CEJPOVÁ, Miroslava – KANIO-
VÁ, Petra – PRIX, Dalibor: Hradní kuchyně na dvorech 
opavských a ratibořských Přemyslovců. In: Korbelá-
řová, I. – Zezula, M. (edd.): S knížaty u stolu. Kuchyně  
a kultura stolování na středověkých vévodských dvo-
rech v Opavě a Ratiboři. Opava – Ratiboř 2018, s. 158–187.

KOLAŘÍK, Matěj: Štědrý večer v Putimi na Písecku. 
ČL 31, 1931, s. 25–27. (mj. štědrovečerní večeře)

KOLAŘÍK, Matěj: Zanikající rybářské radosti. ČL 31, 
1931, s. 63–64.

KOLÁŘOVÁ, Michaela: Vývoj stravy za posledních 
200 let a problematika alkoholických nápojů jako 
součásti tradiční stravy. Bak. práce. FF UK Praha 2019.

KOLÁŘSKÝ, Karel: Něco o zvycích, obyčejích a po-
měrech obyvatelů ve Skále kolem roku 1800. Zálesí 7, 
1933–1934, s. 78–79.

KOŁDER, Emilia: Kuchnia Śląska. Przepisy kuchar-
skie dla gospodyń śląskich. 1956.

KOŁDER, Emilia: Kuchnia śląska. Ostrava 1972. (Do-
tisk 1975; 2. vyd. 1978)

KOŁDER, Emilia: Kuchnia Śląska Cieszyńskiego. 
Bielsko Biala 2013.

KOŁDER, Emilia: Kuchnia Śląska Cieszyńskiego czy-
li wybór przepisów kulinarnych Emilii Kołder. Cze-
sky Cieszyn 2018. 

KOLEČKOVÁ, Ivana (ed.): Císařské hody v Tuřanech 
kolem roku 1888. In: Městská část Brno Tuřany: z dě-
jin Brněnských Ivanovic, Dvorsk, Holásek a Tuřan. 
Brno 2003.

KOLEK, Antonín: Kuchyně a stůl našich předků  
v 16. století. Pod Mohylou míru 4, 1966, s. 56–59.

KOLESÁROVÁ, Veronika: Jak vyrobit tvarůžky? Jako 
staří Hanáci. Olomoucký deník 2013, č. 180 z 5. 8., s. 2.

Kolikrát Čech může říci: jest opilý. Vydrovy besedy 13, 
1913, s. 216–218.

KOLOMAZNÍKOVÁ, Jana: Minulost, přítomnost  
a perspektivy stravování v české společnosti. Dipl. 
práce. FF Univerzita Pardubice Pardubice 2002.

KOLOUŠEK, Matěj: Význam místního jídla v gastro-
nomii. Dipl. práce. Fakulta sociálních studií MU Brno 
2013.

KOMÁRKOVÁ, Zina: Nářeční pojmenování velkého 
kusu chleba. NŘ 96, 2013, č. 3, s. 141–150.

KONČITÍK, Stanislav: Straňanský svatební koláč. MK 
35, 1999, č. 2, s. 27.



443

KONDROVÁ, Marta: Pohřební zvyky a obyčeje so-
cioprofesních a zájmových skupin ve Vlčnově. In: 
Zvyky a obyčeje socioprofesních skupin. Sborník 
příspěvků z konference karpatologické komise pro li-
dové obyčeje MKKK v Buchlovicích v r. 2005. Sest. L. 
Tarcalová. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2005, 
s. 53–62. (mj. pohřební hostiny)

KONDROVÁ, Marta: Chutě a vůně slovácké kuchyně: 
kuchařka tradičních pokrmů na Slovácku. II. Uher-
ské Hradiště 2014. 

KONDROVÁ, Marta: Alkohol jako součást výročních 
a rodinných obyčejů na Slovácku. In: Tradiční kultur-
ní kontexty pití alkoholu a kouření. Edd. Petr Číhal  
a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradiště, Slovácké mu-
zeum 2021, s. 9–38.

KONEČNÁ, Gabriela: Kulturní historie kapra v čes-
kých zemích. Dipl. práce. Fakulta sociálních studií 
MU Brno 2010.

KONEČNÁ, Hana: Nářeční pojmenování polévek. NŘ 
93, 2010, č. 2, s. 95–101.

Konkurs kuchni regionalnej = Konkurs regionální 
kuchyně. Racibórz – Krzizanowice 2010. (regionální 
jídla, soutěže)

KONEČNÝ, František Viktor: Pořekadla a popěvky  
o pivě: glosy na čsl. pivovary. Praha 1938.

KONOPAS, Jan Evangelista: Štědrovečerní večeře 
vesnická na Pelhřimovsku. ČL 11, 1902, s. 301–302. (Vy-
sočina)

KONOPAS, Jan Evangelista: Vesnická večeře o Štěd-
rém dnu na Boleslavsku. Boleslavan 15, 1940/41, s. 64.

KONŮPKA, Jaromír: Vzpomínky na obchody s potra-
vinami za první republiky. In: Jak se žilo v Kopřivni-

ci. Sborník pamětníků vyd. k 100. výročí vzniku Čsl. 
republiky a 70. výročí povýšení Kopřivnice na město. 
Kopřivnice 2018, s. 48–50.

KONVIČNÁ, Jana: Vitamíny na frontu a do nemocnic. 
Příspěvek k dějinám každodennosti Pražanů v době 
první světové války. In: Paginae historiae 27, 2019, č. 1, 
s. 506–514.

KOŇAŘÍK, Jiří: Věřím, že se na Valašsku nikdy pálit 
nepřestane. Valašsko 46, 2021, č. 1, s. 29–31.

KOPÁČ, Josef: Lidové názvosloví horáckého skotu  
a drůbeže. ČL 24, 1924, s. 237.

KOPÁČ, Josef: Jak se na Zálesí humpoleckém vařilo. 
ČL 25, 1925, s. 289–291. (obřadní jídla, názvy, příprava; 
Humpolec)

KOPÁČOVÁ, Helena: Několik poznámek o M. D. Retti-
gové a rukopisných kuchařských knihách ve sbírkách 
Jihočeského muzea. In: Dobrou chuť. Sest. L. Nikrma-
jer a J. Petráš. České Budějovice, Jihočeské muzeum,  
s. 62–67.

KOPALOVÁ, Ludmila: Changes in Traditional Food 
around Prague in the 1920s to 1940s on the Example 
of the Village of Dubeč. In: Otčenášek, J. a kol.: Tradi-
tional food in the Central Europe: history and chan-
ges. Prague 2013, s. 29–45. 

KOPECKÁ-VYTLAČILOVÁ, Marie: Medové perníky. 
Chomutov, Oblastní muzeum 2008.

KOPECKÝ, Antonín: Lidová kuchyně kolem vánoc  
a Nového roku. Výživa lidu 46, 1991, s. 253–254.

KOPECKÝ, Josef: Slovácká svatba na Podluží. Praha 
1898. 

KOPEČNÝ, František: Něco o nápojích. Štafeta (Pros-
tějov) 23, 1991, č. 1, s. 15–18. (jazyk)



444

KOPEČNÝ, František: Něco o potravinách. Štafeta 
(Prostějov) 22, 1990, č. 3, s. 7–15. (jazyk)

KOPLÍK, Václav: Houby na jihovýchodní Moravě. 5. 
Sběr a prodej hub. MK 35, 1999, č. 5, s. 20–21.

KOPRDA, Viliam: Vzťahy medzi českou a slovenskou 
stravou. Výživa lidu 31, 1976, č. 3, s. 39–40.

KOPŘIVA, František: O životě a práci lidí nejen z Malé 
Roudky. Vlastivědné listy Boskovicka 19 (24), 2011, č. 3, 
s. 3. (zelí)

KOPŘIVA, František: Podzim v Malé Roudce. Vlasti-
vědné listy Boskovicka 19 (24), 2011, č. 2, s. 2. (trnky)

KOPŘIVA, František: Život a práce našeho lidu: Malá 
Roudka. Edičně připr. Jiří Pokorný. Malá Roudka 
2010. (kapt. Strava našeho lidu, s. 29–37) (také viz Vlasti-
vědné listy Boskovicka 19 (24), 2011, č. 1, s. 2–3)

KORANDOVÁ, Marie: O českých nářečních názvech 
pro brambory. NŘ 45, 1962, č. 5–6, s. 181–192.

KORB, František: Jídla a nápoje v starém Chebu. Kul-
turní přehled Cheb 1960, č. 9, s. 14, č. 10, s. 18–19.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Produkce piva ve městech 
opavského knížectví v 2. pol. 17. stol. a 1. pol. 18. stol. 
SlSb 96, 1998, s. 241–249.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Viktuálie a personálie v ku-
chyňských účtech břežské knížecí komory z roku 
1660. Ediční příspěvek k výzkumu barokních dvor-
ských slavností. Časopis SZM Série B, 61, 2012, č. 1,  
s. 77–88.

KORBELÁŘOVÁ, Irena a kol.: Kulinární kultura Slez-
ska a střední Evropy. Východiska, metody, interdisci-
plinarita. Opava 2015.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Kulinární složka privátních 
přechodových slavností na příkladu dolnoslezských 
knížecích dvorů 17. století. In: Korbelářová, I. a kol.: 
Kulinární kultura Slezska a střední Evropy. Východis-
ka, metody, interdisciplinarita. Opava 2015, s. 97–126.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Gastronomie doby Karla IV. 
Několik poznámek na okraj popularizace historicky 
atraktivních témat v rámci kulturního turismu. In: 
Patočka, J. a kol.: Odkaz Karla IV. v ekonomicko-kul-
turním kontextu. Sborník z vědecké konference po-
řádané Katedrou arts managementu Fakulty podni-
kohospodářské VŠE, Praha 13.–14. 9. 2016. Praha 2016, 
s. 51–60.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Gastronomie a retrogast-
ronomie se zaměřením na středověk. In: Vaníček, J.  
a kol.: Gastronomie a cestovní ruch. Opava 2017,  
s. 8–25.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Bramborové knedlíky jako ele-
ment kulturního transferu českých zemí a příhranič-
ních regionů. In: Nowosielska-Sobel, J. – Strauchhold, 
G. – Nowakowski, R.: Znaczenie zemiaka w Europie  
i na zemiach polskich ze szczególnym uwzględnieniem 
Dolnego Śląska w kontekście historii i teraźniejszości. 
Kraków 2018, s. 189–205.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Dvorské umění kuchařské. 
In: TÁŽ – Zezula, M. (edd.): S knížaty u stolu. Kuchy-
ně a kultura stolování na středověkých vévodských 
dvorech v Opavě a Ratiboři. Opava – Ratiboř 2018,  
s. 103–115.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Kulinářské zážitky opav-
ských a ratibořských vévodů. In: TÁŽ – Zezula, M. 
(edd.): S knížaty u stolu. Kuchyně a kultura stolování 
na středověkých vévodských dvorech v Opavě a Rati-
boři. Ostrava – Ratiboř 2018, s. 116–123.



445

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Ryba (nejen) v postním stra-
vování vyšších společenských vrstev. In: Okno do his-
torie: ryba a kláštor. Red. I. Zmeták. Bratislava 2018, 
s. 18–25.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Stolování na slezských vé-
vodských dvorech. In: TÁŽ – Zezula, M. (edd.): S kní-
žaty u stolu. Kuchyně a kultura stolování na středově-
kých vévodských dvorech v Opavě a Ratiboři. Opava 
– Ratiboř 2018, s. 47–61.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Svatební stolování slezských 
Piastovců a Poděbradů v 16. a 17. století. In: TÁŽ a kol.: 
Svatby, oddavky, veselí. Příspěvky k tématu. Opava 
2018, s. 143–164.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Ze středověkých receptářů. 
In: TÁŽ – Zezula, M. (edd.): S knížaty u stolu. Kuchy-
ně a kultura stolování na středověkých vévodských 
dvorech v Opavě a Ratiboři. Opava – Ratiboř 2018,  
s. 125–131.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Projekt S knížaty u stolu 
aneb Kuchyně a kultura stolování na středověkých 
knížecích dvorech. Vlastivědné listy Slezska 45, 2019, 
č. 1–2, s. 70.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Opavská restauratérka The-
rese Adam(ová) a její „slezská kuchyně“ na sklonku  
19. století. Acta historica Universitatis Silesianae Opa-
viensis 13, 2020, s. 35–59.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Bratherynek, krautšalat  
a zista. Jídlo jako součást regionální identity obyvatel 
Hlučínska. Hlučínsko 11, 2021, č. 2, s. 15–17.

KORBELÁŘOVÁ, Irena: „Druhý život“ kulinární-
ho dědictví Českého Slezska. In: Prymuszała, L. – 
Świtała-Trybek, D.: Dziedzictwo kulinarne Śląska  
w nowych kontekstach interpretacyjnych. Opole 2021, 
s. 146–156.

KORBELÁŘOVÁ, Irena – DLUHOŠOVÁ, Radmila  
a kol.: Rybí kuchyně českých zemí. Kulturně historic-
ké tradice a současné aspekty. Opava – Praha 2021.

KORBELÁŘOVÁ, Irena – DLUHOŠOVÁ, Radmila 
– SOBOTKOVÁ, Jitka: Paměť chuti! Receptáře a ku-
chyňské knihy jako specifické prameny pro poznání 
kulinární kultury a kulturního dědictví českých zemí. 
Opava 2020. 

KORBELÁŘOVÁ, Irena – DLUHOŠOVÁ, Radmila – 
ŽÁČEK, Rudolf: Paměť, oživená minulost a zážitko-
vé eventy. Na okraj interdisciplinarity a specifických 
informačních zdrojů probíhajícího výzkumu kulinár-
ního dědictví českých zemí s přihlédnutím k Hlučín-
sku. Acta Historica Universitatis Silesianae Opavien-
sis 13, 2020, s. 149–171.

KORBELÁŘOVÁ, Irena – FABIÁNOVÁ, Hana: Jídlo 
a pití, gastronomická příprava. In: Korbelářová, I. – 
Zezula, M. (edd.): S knížaty u stolu. Kuchyně a kul-
tura stolování na středověkých vévodských dvorech 
v Opavě a Ratiboři. Ostrava – Ratiboř 2018, s. 62–101.

KORBELÁŘOVÁ, Irena – KAHÁNKOVÁ, Martina: 
Banket u příležitosti svatby Leopolda I. a Markéty 
Marie Terezy Španělské roku 1666 v kontextu kuli-
nární kultury císařského dvora. In: Korbelářová, I. aj.: 
Svatby, oddavky, veselí. Příspěvky k tématu. Opava, 
Slezská univerzita 2018, s. 181–202.

KORBELÁŘOVÁ, Irena – ZEZULA, Michal (edd.): 
S knížaty u stolu. Kuchyně a kultura stolování na stře-
dověkých vévodských dvorech v Opavě a Ratiboři. 
Opava – Ratiboř 2018. 

KORBELÁŘOVÁ, Irena – ŽÁČEK, Rudolf: Moučné 
knedlíky v kuchařských knihách a recepturách slez-
ské provenience 19. a počátku 20. století, aneb exis-
toval slezský knedlík? In: Glodnemu chleb na myśli.  



446

O znaczeniu politycznym, gospodarczym, społecz-
nym i kulturowym zboża na ziemiach polskich ze 
szczególnym uwzględnieniem Dolnego Śląska. Kra-
ków 2020, s. 293–315.

KORDIOVSKÝ, Emil: Málo známé prameny k vyba-
vení selských guntů a domácností v 1. pol. 20. století. 
Folia ethnographica 49, 2015, č. 1, s. 75–94.

KOREČKOVÁ, Květa: České vánoce v kuchyni. Vzpo-
mínky a recepty z Chodska a Pošumaví. Praha 2010. 
(kpt. Vzpomínky a recepty z Pošumaví)

KORENÍKOVÁ, Miroslava: Staročeské názvy nádob, 
jejich původ, motivace, pojmenování. Dipl. práce. FF 
MU Brno 2011.

KORITENSKÁ, Pavla: Cesta dívek za vzděláním: Pub-
likace hradeckého muzea a co se do ní nevešlo. 2. díl. 
Tentokrát o vaření a stolování. X. občasník Studijní  
a vědecké knihovny v Hradci Králové 7, 2014, č. 2, s. 14–16.

KORKEŠOVÁ, Natálie: Vánoční kuchyně v oblasti 
cestovního ruchu. Bak. práce. VŠ obchodní a hotelo-
vá Praha 2019.

KOŘAN, Josef: Selská svatba v okolí vorlickém. ČL 6, 
1897, s. 138n., 253–259. (s. 255, svatební oběd)

KOŘENEK, Josef: Valašská kuchyně v 19. století. Výži-
va lidu 31, 1976, č. 9, s. 143.

KOŘENEK, Josef: Z historie jídelníčku na Valašsku. 
VVM 29, 1977, č. 3, s. 326–327.

KOŘENÝ, Gustav: Slezský krmáš. Beskydy – Jeseníky 
11, 1937, s. 90–92.

KOSCH, Marie: Aus der Küche der Schönhengst-
ler. Mitteilungen zur Volks- und Heimatkunde des 
Schönhengster Landes 3, 1907, s. 167–169. (Moravsko 
Třebovsko, názvy pokrmů z Hřebečska)

KOSÍKOVÁ, Milada: Z Nadějkova. Ohníčky mládí 13, 
1935/36, č. 5. (pečivo „vrkoč“)

KOSKA, Rudolf: Kochen wie Daheim. Reibkäse. Aus-
siger Bote. Heimatbrief der Ausgewiesenen aus Stadt 
und Kreis an der Elbe, Februar 1998, s. 9.

KOSSUT, Andreas: Chladná vlast: historie odsunu-
tých Němců po roce 1945. Brno 2011. (s. 384, Schlesis-
ches Himmelreich; s. 385, O česneku, královských maso-
vých knedlíčcích a makovém koláči)

KOSTKOVÁ, Miroslava: Gastrofestivaly jako nástroj 
propagace regionu. In: Vaníček, J.: Gastronomie a ces-
tovní ruch. Opava, SU 2017, s. 61–71.

KOŠTUŘÍKOVÁ, Jana: Svatební hostina. Tradiční 
pokrmy a způsob stolování na vybraných příkladech 
z Valašska a Podřevnicka. In: Oznamuje se láskám va-
šim aneb Svatby a svatební zvyky v českých zemích 
v průběhu staletí. Sborník z konference 13.–14. 9. 
2007 ve Východočeském muzeu v Pardubicích. Red.  
M. Halířová. Pardubice, Východočeské muzeum 2007, 
s. 123–128. 

KOŠŤÁL, Jan: Hradní kuchyně, vaření a stolování. 
In: Vízmburk: příběh ztraceného hradu. Havlovice, 
Sdružení pro Vízmburk 2013, s. 60–115. 

KOŠŤÁL, Josef: Chléb v pověrách a zvycích lidu čes-
kého. 12. VZ reál. vyš. gymnasia obecního v Novém 
Bydžově na rok 1886, s. 1–15. (také v Mlynář 16, 1905,  
s. 230, 239, 251, 264, 276)

KOŠŤÁL, Josef: Drůbež v názorech, pověrách a zvycích 
lidu českého. Hlas od Cidliny 5, 1893, č. 2–12. 

KOTASOVÁ, Tereza: Historický vývoj pohostinství, 
pivovarnictví a gastronomické tradice od počátků do 
současnosti v Plzni. Dipl. práce. FF Západočeská uni-
verzita Plzeň 2010.



447

KOTEK, Josef: Jedlé houby, donášené z okolí na trh 
opavský. VMO 25, 1919, s. 87.

KOTEN, Jan: Prachanda. Zálesí 8, 1926/27, s. 72–74. (su-
šené hrušky)

KOTEN, Jaroslav: Brambor – Denní strava našeho 
lidu na Zálesí. Zálesí 10, 1928/29, s. 57–58. (Vysočina, 
Humpolecko)

KOTHERA, Ludvík: Lidový jídelníček ze staré Šuma-
vy. Šumavský kalendář 2012. Vimperk 2011, s. 111–114.

KOTÍKOVÁ-TOBOLKOVÁ, Zuzana: Prostřený stůl  
a jeho dějiny. Praha 1949.

KOTOUČEK, Matěj: Význam místního jídla v gastro-
nomii. Dipl. práce. Fakulta sociálních studií MU Brno 
2013.

KOTRBA, Miroslav: Valašská kuchařka. České Budě-
jovice 2008. (bibl.)

KOTT, František: Dodatky k Bartošovu dialektickému 
slovníku moravskému. Praha 1910.

KOUBA, Miroslav: „Böhmisches Kochbuch auch in 
deutscher Sprache herauszugeben…“ Obrozenecké 
kuchařské knihy v kontextu česko-německé kultur-
ní výměny. In: Interkulturalita v jazyce, literatuře  
a vzdělání 2, 2016, s. 67–85. 

KOUBA, Miroslav: Mezi švabachem a latinkou. Sym-
bolika písma česky psaných kuchařských knih v sé-
miotických interpretacích národního obrození. In: 
Neklapil, L. (ed.): Kultura psaní v dějinách. Pardubice 
2016, s. 223–242.

KOUBA, Miroslav: Kuchařské knihy a estetická funk-
ce. In: Lenderová, M. – Kouba, M. a kol.: „Spanilost 
Vaše cizozemcům se líbí…“: české kuchařské knihy 
v 19. století. Červený Kostelec 2017, s. 374–410.

KOUBA, Miroslav: Kuchařské knihy a lingvocentris-
mus národního hnutí. In: Lenderová, M. – Kouba, M. 
a kol.: „Spanilost Vaše cizozemcům se líbí…“: české 
kuchařské knihy v 19. století. Červený Kostelec 2017, 
s. 90–124.

KOUBA, Miroslav: Kuchařské knihy a obrozenský 
slavocentrismus. In: Lenderová, M. – Kouba, M.  
a kol.: „Spanilost Vaše cizozemcům se líbí…“: české 
kuchařské knihy v 19. století. Červený Kostelec 2017, 
s. 183–223.

KOUBA, Miroslav: Německá inspirace českých ku-
chařských knih. In: Lenderová, M. – Kouba, M. a kol.: 
„Spanilost Vaše cizozemcům se líbí…“: české kuchař-
ské knihy v 19. století. Červený Kostelec 2017, s. 125–182.

KOUBA, Miroslav: Podoby gastronacionalismu ve 
středoevropských národních hnutích „dlouhého“  
19. století. In: Krajiny prostřených a prázdných stolů. 
II. Evropská gastronomie v interdisciplinárním pří-
stupu. Edd. B. Jedličková, M. Lenderová, M. Kouba  
a I. Říha. Pardubice-Polabiny 2017, s. 116–144. 

KOUBA, Miroslav: „Československým hospodyň-
kám!“ Vznik ČSR a proměny dobových kuchařských 
knih. In: Hrabal, J. (ed.): Rozpad Rakouska-Uherska  
a jeho důsledky pro středoevropské literatury a kultu-
ry. Olomouc 2019, s. 177–197.

KOUBA, Miroslav: Obraz polské gastronomie a jeho 
proměny v českém mediálním prostoru. In: Horsáko-
vá, M. (ed.): Média, dějiny, společnost: obraz Polska  
a Poláků v českých médiích. Opava 2020, s. 91–106.

KOUBA, Miroslav – KOZÁR, Aleš – ŘÍHA, Ivo: Struk-
tura a funkce kuchařských knih. In: Lenderová, M. –  
Kouba, M. a kol.: „Spanilost Vaše cizozemcům se 
líbí…“: české kuchařské knihy v 19. století. Červený 
Kostelec 2017, s. 336–373.



448

KOUBOVÁ, Lenka: Zásobování města Písku během 
první světové války. Dipl. práce. FF MU Brno 2007.

KOUDELKA, Florian: Starobylé hliněné nádobí z Vy-
škovska II. ČMZM 1, 1901, s. 131–134. 

KOUDELKA, Jiří: Zařízení středověké domácnosti ve 
městě Plzeň. Dipl. práce. Fakulta humanitních studií 
Západočeská univerzita Plzeň 2000.

KOUDELKA, Oldřich: Pro někoho voňavé, pro jiného 
ne. Hanácký rok 1, 2010 (2009), s. 14–15.

KOUKAL, F.: Ze selské kuchyně. ČL 1, 1892, s. 47–52.

KOUKAL, František: Královské hodokvasy s českým 
králem Přemyslem Otakarem II. a s rytířskou obslu-
hou na koních. Znojmo 1969. (Okresní archiv Znojmo, 
fond Pozůstalost Fr. Koukala)

KOUŘIL, Jan: Chvála chřestu. Ivančický zpravodaj 35, 
červen 2006, s. 21–24.

KOUTNÁ, Františka: Máte rádi olomoucké tvarůžky? 
Výživa lidu 23, 1968, s. 129–130. 

KOUTNÁ, Jana: Co pro nejmilejšího pana strejce vy-
dáno bylo… příspěvek k úrovni stravování měšťanů 
v 18. století. Zlatá stezka 5, 1998, s. 285–291.

KOVAČIKOVÁ, Lenka: Trendy v konzumaci masa  
a dalších živočišných produktů ve středověké Praze. 
Archeologické rozhledy 71, 2019, č. 3, s. 429–552.

KOVAŘÍK, V.: Strava a byt pražské chudiny. Český 
svět 1, 1904/05, s. 45–47.

KOVÁŘOVÁ, Marie: Obřadní a tradiční figurální peči-
vo z Podblanicka. Sborník vlastivědných prací z Pod-
blanicka 8, 1967, s. 118–133.

KOVÁŘOVÁ, Marie: Svatební a koutní koláče z Pod-
blanicka. Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 
10, 1969, s. 198–209.

KOVÁŘOVÁ, Marie: Vánoce na Podblanicku. Sborník 
vlastivědných prací z Podblanicka 11, 1970, s. 277–295. 
(1850–1930, mj. jídlo)

KOVÁŘOVÁ, Marie: Velikonoce na Podblanicku. 
Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 12, 1971,  
s. 153–178.

KOVÁŘOVÁ, Marie: Jak se žilo na Podblanicku. 3. část. 
Benešovský kalendář č. 3, 1988, s. 22–24. (mj. pečivo)

KOVÁŘOVÁ, Marie: Komentář k mapě svatebního 
pečiva v okrese Benešov. Rkp. ÚEF ČSAV Praha.

KOVÁŘŮ, Věra: Naši přispěvatelé. Zprávy Krajského 
muzea v Gottwaldově 1958, č. 5–6, s. 121–122. (o sušení 
ovoce dle zápisů v kronice M. Kutějové z Jasenné u Vizovic)

KOVÁŘŮ, Věra: Konzervace a ukládání potra-
vin (komory, sklepy, sušírny). In: Lidová strava na 
Hané. Sborník příspěvků ze VI. odborné konference  
26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, s. 20–22.

KOZÁK, Martin: Lidová jídla na Plzeňsku. ČL 6, 1897, 
s. 477–478. (sv. Martin, svatba, denní jídla)

KOZÁK, Martin: Zvyky a pověry Štědrého dne na Ro-
kycansku. Brdský kraj 2, 1910, s. 49–51. (štědrovečerní 
večeře)

KOZÁK, Martin: Z lidové kuchyně. Brdský kraj 5, 1913, 
s. 61–62. 

KOZÁK, Martin: Vzpomínky na válečnou výživu a re- 
kvisice. Boleslavan 3, 1928/29, č. 1–2, s. 52–56, č. 3–4,  
s. 116–117, č. 7–8, s. 246–253, č. 9–10, s. 311–317. (1. sv. válka)



449

KOZÁK, Pavel: Pozapomenutá kapitola o veřejném 
stravování ve středověké Kutné Hoře. Krásné město 
2005, č. 3, s. 5–6.

KOZÁK, Petr: Evidence potravin z dvorů knížat a krá-
lů z dynastie Jagellonců. Několik úvah na příkladu 
účtů dvora prince Zikmunda z přelomu 15. a 16. stole-
tí. In: Korbelářová, I. a kol.: Kulinární kultura Slezska 
a střední Evropy. Východiska, metody, interdiscipli-
narita. Opava 2015, s. 57–96.

KOZÁK, Petr: Meals and beverages on Prince Sigis-
mundʼs dining table: Some remarks on the possibilities 
of knowing the diet of the Jagellonian rulers at the turn 
of the 15th and the 16th century. In: Perspektywy kultu-
ry: Czasopismo naukowe Instytutu Kulturoznawstwa 
Akademii Ignatium, Krakow 15, 2016, č. 2, s. 61–107.

KOZÁK, Petr: Kuchařská kniha kněžny Eleonory 
Lichnovské (1795–1873), rozené hraběnky Zichy. Pří-
spěvek ke stravování šlechty v 1. pol. 19. století. In: Pra-
meny a studie 64. Praha, NZM 2019, s. 59–94.

KOZÁK, Petr: Moravský koláč i maminčin Mehlspeis. 
Pohled do kuchyně historika a archiváře Václava 
Hauera (1860–1940) a jeho ženy Růženy, roz. Seidlové 
(1867–1942). SlSb 118, 2020, č. 2, s. 50–79.

KOZÁK, Petr: Nápoje na dvorech králů a knížat z dy-
nastie Jagellonců konce 15. a počátku 16. století. His-
torica, revue pro historii a příbuzné vědy 12, 2021,  
č. 2, s. 151–165.

KOZÁK, Václav: Pojmenování ovoce v okolí Železni-
ce. ČL 24, 1924, s. 79. (Jičínsko)

KOZÁK, Václav: Výstava ovoce Železnicka. Kronika 
Železnicka 6, 1951, č. 2, s. 2–5. (strava – píseň)

KOZÁKOVÁ, Emilie: Štědrovečerní jídla na Železnic-
ku. Kronika Železnicka 4, 1949, č. 4, s. 4.

KOZÁKOVÁ, Petra: Ekonomické aspekty rozvoje gas-
tronomie jako součásti lokální a regionální kuchyně. 
Bak. práce. VŠE Praha 2014.

KOZÁR, Aleš: Funkce kuchařských knih v české  
a slovenské literární kultuře první poloviny 19. století. 
In: Krajiny prostřených a prázdných stolů. II. Evrop-
ská gastronomie v interdisciplinárním přístupu. Edd.  
B. Jelínková, M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Par-
dubice–Polabiny 2017, s. 145–158. 

KOŽELUHA, Jaroslav: Mizející svět sušíren ovoce na 
luhačovském Zálesí. Věstník Historicko-vlastivědné-
ho kroužku v Žarošicích 12, 2003, s. 115–117.

KOŽELUHOVÁ, Anna: Válečná kuchyně. Holešov 1917. 

KOŽMÍNOVÁ, A.: Chléb. Strakonicko 4, 1938, s. 110.

KÖFERL, J.: Brot, Salz und Milch im Glauben und 
Spruche des Deutschen Deutschböhmens. Egerer 
Jahrbuch 8, 1904, Nr. 3–4, s. 42.

KÖFERL, J.: Nahrung und Gesundheit in Sprüchen 
und Redensarten. Unser Egerland 11, 1907, s. 38–40.

KÖHLER, Alois: Die Lebensmittelpreise im 17., 18. und 
in der ersten Hälfte des 19. Jahrhunderts im Kuhländ-
chen. Das Kuhlädchen 14, 1934, s. 136–142.

KRABICOVÁ, Veronika: Aktuální podoba opavského 
dialektu v oblasti Hlučína s tématem gastronomie. 
Bak. práce. FF OU Ostrava 2015.

KRÁČMAR, Jiří: Pamětníci o hanácké kuchyni ve Ště-
pánově. In: Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků 
ze VI. odborné konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 
1998, s. 56–64.

Krajánkovy recepty z Chodska. Praha 1994. 

Krajánkovy recepty z Jičínska. Praha 1994. 



450

Krajánkovy recepty z Krkonoš. Praha 1994. 

Krajánkovy recepty z Krušných hor. Praha 1994. 

Krajánkovy recepty z Povltaví. Praha 1994. 

Krajánkovy recepty ze Slezska. Praha 1994. 

Krajánkovy recepty ze Šumavy. Praha 1994. 

Krajánkovy recepty z Vysočiny. Praha 1994. 

KRAJÍČKOVÁ, Aneta: Gastronomické eventy – ana-
lýza návštěvnosti. Dipl. práce. Ekonomicko správní 
fakulta MU Brno 2017.

Krajová kuchařka z regionů Moravy: Břeclavsko, Ho-
donínsko, Strážnicko, Vyškovsko. Břeclav, sdružení 
Malovaný kraj 2011. 

KRÁL, Jan: Pokrok a rozkvět v mlékaření a zásobová-
ní obyvatelstva král. hlavního města Prahy mlékem. 
Světozor 10, 1909/1910, s. 330n.

KRALICKÝ, R. C.: Bochtaři a vdolkaři. Rok na Hané. 
Kalendář Hanáckých novin pro zábavu a poučení 
1996, s. 75–76.

KRÁLÍK, Jan: Sborník vzpomínek baráčníků I. župy 
při příležitosti výstavy baráčnických tradic. Praha 
2012. (23. Jak jsem pekla a vařila; 24. Jak jsme jedli za 
mlada; 25. Lívance a vdolky; 26. Kuchyně mých babiček;  
27. Vařit povidla není žádná legrace; 28. Domácí víno)

KRÁLÍKOVÁ, Barbora: Fenomén labužnictví a ča-
sopisy věnující se gastronomii na území ČR v letech 
2004–2011. Dipl. práce. Fakulta sociálních věd UK 
Praha 2013. 

KRÁLOVÁ, Helena: Svátky a tradice na samotách. 
Šumavský kalendář 2015. Vimperk 2014, s. 50–54.  
(mj. strava)

KRÁLOVÁ, Jiřina: Vánoční zvyky a štědrovečerní jíd-
la na Těšínsku koncem minulého století. Těšínsko 4, 
1961, č. 16–17, s. 21–22.

KRÁLOVÁ, Jiřina: Některá starosvětská jídla z Těšín-
ského Slezska. Těšínsko 21, 1978, č. 4, s. 21–22.

KRÁLOVÁ, Jiřina: „Zabijačka“ – lidová venkovská 
hostina na Těšínsku. (V Písku u Jablunkova) Těšínsko 
23, 1980, č. 4, s. 19–21.

KRÁLOVÁ, Jiřina: Ze starosvětské lidové kuchyně na 
Těšínsku. Těšínsko 24, 1981, č. 4, s. 30.

KRÁLOVÁ, Jiřina: Starodávné „kurloky“. Jak a co se 
v nich vařívalo a také o životě okolo nich. Z vyprávění 
paní Anny Maršálkové z Dolní Lomné. Studie o Tě-
šínsku 13, 1987, s. 193–202. (zatápění, vaření a pečení na 
otevřeném ohni, recepty, názvy nádobí, Jablunkovsko)

KRÁLOVEC, J. V.: Vánoce. ČL 1, 1892, s. 294–295.

KRÁM, Josef: Chléb náš vezdejší. Křeč (Pelhřimov), 
1981. Rkp. 2 s. (Fond příspěvků národopisců a dopiso-
vatelů, Archiv Národopisné společnosti)

KRAMAŘÍK, Jaroslav: O zavádění ploten na vesni-
cích týneckého panství. ČL 49, 1962, s. 95.

KRAMOLIŠ, Čeněk: Strava. In: Ročenka města Rož-
nov pod Radhoštěm a osad v okrese. Rožnov pod 
Radhoštěm 1931, s. 137–138.

KRAMOLIŠ, Čeněk: Valašská jídla. Naše Valašsko 9, 
1946, s. 132–135. (nejčastější jídla, 18 předpisů typických 
jídel a nápojů)

KRAMOLIŠOVÁ, Anna: Lidová strava na Novojičín-
sku z přelomu 19. a 20. století. Vlastivědný sborník 
okresu Nový Jičín 38, 1986, s. 47–51.



451

KRAMOLIŠOVÁ, Anna: Polévky a moučná jídla na 
Novojicku. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín 
1987, sv. 40, s. 28–34.

KRAMOLIŠOVÁ, Anna: Současné mikulášské pečivo 
ze Štramberka. Vlastivědný sborník okresu Nový Ji-
čín 1989, sv. 43, s. 63–64.

KRAMOLIŠOVÁ, Anna: Jídelníček pracovních dnů 
na Novojičínsku. Vlastivědný sborník okresu Nový 
Jičín 1990, sv. 45, s. 52–55.

KRÁMSKÝ, Stanislav – FEITL, Josef: Kniha o čokolá-
dě. Historie výroby čokolády a cukrovinek v českých 
zemích. Praha 2008. 

KRATINOVÁ, Alžběta: Závodní stravování mezi lety 
1938–1953. Acta Historica Universitatis Silesianae 
Opaviensis 9, 2016, s. 161–174.

KRÁTKÁ, Drahomíra: O pověstném sadském výkr-
mu hus a košářství (Sadská, okr. Nymburk). Středo-
český vlastivědný sborník 14, 1996, s. 77–78.

KRÁTKÝ, Stanislav: Strýc Staňa zvařajú po slovácku, 
aneb Dneskaj vaříme spolem. Vl. n. 2008. (Slovácko)

KRATOCHVÍL, Josef: Zelený čtvrtek a krmení chu-
dých (sladká kaše). ČL 21, 1912, s. 350. (16. stol., jižní  
Čechy)

KRATOCHVÍL, Ludva: Co jedli lidé před sto lety 
v Krumvíři. MK 4, 1949, č. 6–7, s. 60.

KRATOCHVÍLOVÁ, Marie: Štědrý den za války. Naše 
Polabí 4, 1926, prosinec, č. 4, s. 63–64.

KRATOCHVÍLOVÁ, Martina: Postavení ženy na Pl-
zeňsku ve druhé polovině 19. a na počátku 20. století 
v českém a evropském kontextu. Plzeň, Západočeská 
univerzita 2017. (s. 88–93, Fenomén tří K: Küche, Čechy)

KRAUS, František: Posvícení v Doudlevcích u Plzně. 
ČL 27, 1927, s. 140.

KRAUS, Jan: Šetrnost našich předků. Pod Zvičinou 5, 
1924/1925, s. 136–138. (mj. strava)

KRAUS, Jiří: Cukety. NŘ 71, 1988, č. 2, s. 109–110.

KRAUS, Vilém: Réva a víno v Čechách a na Moravě. 
Tradice a současnost. Praha 1999. 

KRAUS, Vilém: Dějiny vinařství na Moravě. Sbor-
ník příspěvků z konference uspořádané ve dnech  
16.–17. 9. 2004 ve Slavkově u Brna. Brno 2005.

KRAUS, Vilém: Období rozvoje i úpadku při pěstová-
ní révy vinné v Čechách. In: Trpké býti zdá se? Víno 
a vinařství v českých zemích ve středověku a raném 
novověku. Sborník příspěvků z konference konané 
v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. J. Kilián. Mělník 
2008, s. 11–15.

KRAUSOVÁ, Věra: Na Mladoboleslavsku. Naše vlast 
4, 1956, s. 180–181. (výběr jídla přes den, recepty)

KRAVAR, Zdeněk: Z historie výroby sodové vody 
v Opavě a okolí. Vlastivědné listy Slezska a severní Mo-
ravy 38, 2012, s. 1–3.

KRČEK, Tereza: Spotřeba kakaa, kávy, čaje a čokolá-
dy v meziválečném Československu. Moderní ději-
ny – časopis pro dějiny 19. a 20. století 23, 2015, č. 2,  
s. 135–155.

KRČMÁŘ, V.: O cenách dobytka, obilí a hospodář-
ských prací v 2. pol. XVI. století na Velkomeziříčsku. 
SA 11, 1917, č. 41–42, s. 31–32.

KREČ, Luboš – POSPĚCHOVÁ, Petra: Salátová měs-
ta a knedlíkový venkov. Týden 12, 2005, č. 48 z 28. 11.,  
s. 32–38.



452

KREDBA, P.: O posvícení. Nymburské listy 4, 1935,  
č. 42. (posvícenská jídla, zánik výslužek)

Kredlech, krédlich. NŘ 5, 1921, č. 4, s. 122. (povidla)

KREJČA, František: Tradiční lidová strava. In: Dob-
rou chuť. Sest. L. Nikrmajer a J. Petráš. České Budějo-
vice, Jihočeské muzeum 2003, s. 36–44.

KREJČIŘÍK, Jan: Palené knihy, pečené patenty. SA 
1, 1902, č. 4, s. 254–255. (postní pečivo v okolí Uherského 
Hradiště)

KREKULOVÁ, Alena. Židovská kuchyně. Praha 2002. 

KREKULOVÁ, Alena – KREKULOVÁ, Tereza: A na-
zveš den odpočinku potěšením: židovská sváteční ku-
chařka. Praha 1997. 

KREMPL-KIRSCHNEROVÁ, Karolína: Rybníkářství 
a konzumace ryb na mírovsko-svitavském panství 
v 16. a na počátku 17. století. Sborník SOkA Šumperk 
11, 2019, s. 14–25.

KRETZ, František: Slovácká svatba. Uherské Hradiště 
1921.

KREUZIGEROVÁ, Pavla: Někdo to rád košer. Eko-
nom 54, 2010, č. 39 z 30. 9., s. 46–49.

Krevnice, tučnice. NŘ 2, 1918, č. 1, s. 21–22.

KRCHOVÁ, Božena: Užitkové nádobí. Věci a lidé 1, 
1947–48, č. 1, s. 42–43. (po roce 1945)

KRISCHKE, Marie: Hochzeitsbräuche im Kühländ-
chen. Das Kuhländchen 7, 1926, s. 103–106, 151–156. (mj. 
hostina)

KRIVOŠOVÁ, Zuzana: Literární díla M. Dobromily 
Rettigové v literární kultuře 20. století. Bak. práce. FF 
Univerzita Pardubice Pardubice 2017.

Krkovička. NŘ 15, 1931, č. 2–3, s. 69–70.

Kronika Petřvaldu. Válečná léta 1914–1918. Poodří 11, 
2008, č. 4, s. 34–38. (mj. zásobování za 1. sv. v.)

KROPÁČ, Jan: Sladké září. MK 5, 1969, č. 7, s. 3–4.

KROPÁČ, Jan: Z říjnového hodového koláče. MK 5, 
1969, č. 8–9, s. 2.

KROPÁČ, Jan: Zužitkování úrody ovoce na Slovácku. 
Vzpomínka na slovácké sušárny. MK 10, 1974, č. 6, s. 17.

KROPÁČ, Jan: Tupeské „pečenky“. MK 31, 1995, č. 6,  
s. 31. (zabijačka)

KROPÁČ, Jan: Ovoce pod Buchlovem. MK 35, 1999,  
č. 1, s. 21.

KROUPA, Pavel: Obnovené a nově zpřístupněné pro-
story bývalé zámecké kuchyně na zámku Žleby (okr. 
Kutná Hora). Zprávy památkové péče 55, 1995, č. 2, s. 77.

KROUPA, Pavel: Renesanční budova kuchyně na 
zámku v Uherčicích. Zprávy Památkového ústavu 
v Brně 2, 1998, s. 43–46.

KRSEK, Martin: Svět ústeckých hostinců v prvních 
letech okupace očima štamgasta. In: Veselý, M. – Kai-
serová, K. (edd.): Pivo lepších časů. Ústí nad Labem 
2007, s. 225nn.

KRŠKOVÁ, Helena: Povídání o hanáckém stravování. In: 
Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků ze VI. odbor-
né konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, s.26–29.

KRŮL, Martin: Zásobování a stravování posádky na 
jablunkovských šancích v raném novověku. Příspě-
vek k problematice obživy v horských oblastech. In: 
Valašsko historie a kultura II. Obživa. Edd. S. Urbano-
vá, L. Dokoupil, J. Ivánek, P. Pumír. Ostrava – Rožnov 
pod Radhoštěm 2019, s. 254–265.



453

KRUPIČKA, Jiří: Čsl. vojenská strava v letech 1945–
1948. Sborník archivních prací 44, 1994, č. 1, s. 68–142.

KRUŠINA, Josef: Dějiny Trpína a okolí. Trpín – Praha 
1948. (mj. strava, Polička a okolí)

KRUŠINA ze Švamberka: Od stolu a ohniště, drobeč-
ky z horské kuchyně. Zlatá Praha 2, 1885, s. 727. 

KRUTA, Václav: Výživa a epidemie kurdějí v Praze 
v minulém století. Výživa lidu 7, 1952, s. 19–20.

KRÝDA, Tomáš – LISEC, Vítězslav: Co (ne)jedl biskup. 
Dva recepty z biskupské kuchařky. In: Knut – ústecký 
labužník. Sborník k šedesátinám Vladimíra Kaisera. 
Sest. P. Karlíček. Ústí nad Labem 2014, s. 83–85.

KRZEMIŃSKA, Blanka: Užitkové rostliny a rostlinná 
výživa raně středověkých Čech. In: Vznik a počátky 
Slovanů 4. Praha 1963, s. 132–179.

KŘEMEN, František: Ryby pro zámek (1590). Ze zámec-
kého archivu v Březnici. Venkov 26, 1931, č. 299 z 24. 12.

KŘEMEN, František: Musili kupovat panské ryby 
(1661). Z březnické knihy v Zemském archivu v Praze. 
Bozeňsko 5, 1949, s. 10–12.

KŘENOVÁ, Marie: Odraz společenských změn v kni-
hách kuchařských předpisů. Od 1. světové války do 
pádu komunismu roku 1989. Dipl. práce. FF Univerzi-
ta Pardubice Pardubice 2009.

KŘIČKOVÁ, Pavla: Horácká „zdrava“. Horácké besedy 
– příl. Horáckých listů 1, 1927, č. 2, s. 4–5. (strava)

KŘIVÁNEK, Karel: Dětský tanec o vrkoč. ČL 19, 1910, 
s. 231–233. (masopust – mj. výroční pečivo – vrkoč)

KŘIVKA, Josef: Spotřeba piva v poddanských hospo-
dách v druhé polovině 16. století. Krušnohorský sbor-
ník historický, Regionální studie 7. Most 1968.

KŘIVKA, Josef: Obchod zemědělskými produkty po 
Labi před Bílou horou. In: Košťál, M. (ed.): Historie 
plavby a obchodu po Labi. Praha 1971, s. 145–148.

KŘIVKA, Josef: Sklizeň, spotřeba a tržní přebytky 
zemědělských plodin poddanských hospodářství na 
panství Dolní Beřkovice v1. pol. 18. stol. Sborník his-
torický 28, 1982, s. 101–154.

KŘÍŽ, Josef: O cenách obilí a potravin v časech dřívěj-
ších. OL 26, 1912, č. 11.

KŘÍŽ, Petr: Jak se vařilo v ČSLA? Armádní technický 
magazín 36, 2004, č. 12, s. 18–19.

KŘÍŽOVÁ, Alena: Káva, čaj, čokoláda ve šlechtickém 
salonu. Katalog výstavy. Brno, Národní památkový 
ústav 2006. 

KŘÍŽOVÁ, Květa: Secesní nádobí. Antique 6, 1999,  
č. 3, s. 27.

Kterak se brambory nejdéle udrží. OON 1, 1871, č. 4, s. 4.

Kterak se nejlépe zužitkuje ovoce, když jest laciné? 
Milotický hospodář 15, 1904, č. 10, s. 282.

KUBA, Walter: Na Mrkvancové pouti v Polné před  
2. sv. válkou. Polensko 2005, č. 1, s. 25–26.

KUBÁLKOVÁ, Hana: Průzkum lidové stravy na Nym-
bursku a Poděbradsku. ČL 52, 1965, s. 125–126. (muzeum 
Poděbrady)

KUBÁLKOVÁ, Hana: Zpráva o výsledcích dotazníko-
vého průzkumu u pamětníků na téma: Zpracování 
mléka a výroba mléčných výrobků na nymburském 
okrese. ČL 54, 1967, s. 355–356. (výroba a zpracování 
másla, výroba tvarohu a sýra)

KUBÁLKOVÁ, Hana: Lidová strava vesnického lidu 
na středním Polabí. Práce Polabského muzea v Podě-
bradech, řada B, č. 7. Poděbrady 1972. 



454

KUBÁSKOVÁ, Lucie: Koňské hody. In: Prameny a stu-
die 43: koně. Praha, NZM 2009, s. 137–146.

KUBÁSKOVÁ, Lucie: Kypřící látky v kuchyni. In: Pra-
meny a studie 44: alchymie v kuchyni. Praha, NZM 
2010, s. 40–49.

KUBÁSKOVÁ, Lucie: Dětská mléčná výživa. In: Pra-
meny a studie 48: Z historie zemědělství I. Praha, 
NZM 2012, s. 55–75.

KUBÁSKOVÁ, Lucie: Od věku sloužím člověku – oba-
ly potravin v historickém kontextu. Praha, NZM 2012. 

KUBÁSKOVÁ, Lucie: Historický náhled na používání 
skleněného obalu při tepelné sterilaci v domácnosti. 
In: Prameny a studie: z historie zemědělství III. Praha, 
NZM 2013, s. 125–136.

KUBÁSKOVÁ, Lucie: Počátky domácích mixérů Elek-
tro-Praga Hlinsko. In: Prameny a studie 52. Praha, 
NZM 2014, s. 120–130.

KUBÁSKOVÁ, Lucie: Původ kávových náhražek a je-
jich rozšíření v českých zemích. In: Prameny a studie 
55. Praha, NZM 2015, s. 173–185.

KUBÁSKOVÁ, Lucie: Česká rybí kuchyně aneb Kapr 
nejen o Vánocích. Praha, NZM 2020.

KUBÁSKOVÁ, Lucie – JÍROVCOVÁ, Jana: Kulinární 
kultura moravských a slezských regionů. Praha 2021.

KUBÁSKOVÁ, Lucie – LINHARTOVÁ, Klára – RŮ-
ŽIČKOVÁ, Vladimíra – BORTEL, Roman: Encyklo-
pedie strojů a nástrojů. Praha, NZM 2011.

KUBECOVÁ, Karolína: Nutriční a ekonomické hod-
nocení tradičních potravin a pokrmů Horácka a Va-
lašska. Technologická fakulta Univerzita Tomáše Bati 
Zlín 2016.

KUBELKOVÁ, Miloslava: Možnosti využití historic-
kého receptu v současné zdravé výživě. Dipl. práce. 
VŠ hotelová Praha 2013.

KUBĚNKA, Jan: Řád vaření piva v Jaroměři. Kniha 
všelijakých pamětí. A–1. Jaroměřsko 3, 1949, č. 1, s. 6–8.

KUBEŠ, Jiří: Kuchyně a zásobování rožmberských 
sídel. (Příspěvek ke komunikaci ve společnosti aris-
tokratického dvora Petra Voka z Rožmberka v jeho 
vedlejších, dočasných a příležitostných rezidencích 
v letech 1592–1602.) Dipl. práce. FF Jihočeská univer-
zita České Budějovice 1998.

KUBEŠ, Jiří: „Tehdáž, když v voboře před morem by-
tostí jsem byl.“ Zásobování letohrádku Kratochvíle 
v letech 1592–1602. In: Historie 97. Sborník prací z Ce-
lostátní studentské vědecké konference v Brně 1998, 
s. 143–180. 

KUBEŠ, Jiří: Zásobování sídel Petra Voka z Rožmber-
ka potravinami (1592–1602). JSH 68, 1999, s. 255–289.

KUBEŠ, Jiří: Rosenbergica 1. Rožmberské „kuchyň-
ské“ účty. Možnosti a využití. Scientific Papers of the 
University of Pardubice, Series C, 7, 2001, s. 17–24. 

KUBICA, Ján: Postní tradicie a gastrónomia v klášto-
roch. In: Okno do historie: ryba a kláštor. Red. Igor 
Zmeták. Bratislava 2018, s. 34–39.

KUBÍČKOVÁ, Květa – OPALSKA, Mariola: Co jí naši 
přátelé = Co jedzą nasi sąsiedzi: česko-polská kuchař-
ka. Vrbno pod Pradědem 2010. 

KUBÍČKOVÁ, Petra: De honesta voluptate – zajímavé 
kuchařské tisky ve fondu VKOL. In: Problematika his-
torických a vzácných knižních fondů Čech, Moravy  
a Slezska. Sborník z 16. konference Olomouc 13.–14. 11. 
2006, s. 193–202.



455

KUBÍKOVÁ, Anna: Počátky pěstování brambor na 
bývalých schwarzenberských panstvích v jižních Če-
chách. In: Vědecké práce Zemědělského muzea 21. 
Praha, NZM 1981, s. 315–333.

KUBÍKOVÁ, Anna: Svatební hostiny na rožmberském 
dvoře. Výběr z prací členů Historického klubu při Ji-
hočeském muzeu v Českých Budějovicích č. 29, 1992, 
č. 4, s. 262–263.

KUBÍKOVÁ, Anna: Podíl českokrumlovských měšťa-
nů na rožmberských svatebních slavnostech. In: Měš-
ťané, šlechta a duchovenstvo v rezidenčních městech 
raného novověku (16.–18. stol.). Sborník příspěvků 
z mezinárodní vědecké konference v Prostějově 25.–
27. 4. 1995. Prostějov 1997, s. 200–209.

KUBÍKOVÁ, Anna: „Závodní kuchyně“ na rožmber-
ském dvoře na konci 16. století. Výběr, časopis pro his-
torii a vlastivědu jižních Čech 56, 2019, č. 4, s. 260–266. 

KUBÍN, Josef Štěpán: Naše Kladsko. Nástin lidopisný. 
Praha 1926. (odd. Kuchyně)

KUBOŠKOVÁ, Barbora: Názvy potravin a jídel ve sta-
roslověnštině (na základě Slovníku jazyka staroslo-
věnského vybrané díly). Bak. práce. PedF UJEP, Ústí 
nad Labem 2018.

KUČA, Jan: Nové sdružení Srdce Horácka připravilo 
seriál o Horácku: co se jedlo na Horácku. Velkomezi-
říčsko 25, č. 14, 2014, s. 3.

KUČERA, Adam: Komparace nabídky rybích potra-
vin a produktů v supermarketech. Bak. práce. VŠ ho-
telová Praha 2019.

KUČERA, Rudolf: Sytost na příděl: Politika jídla. In: 
Kučera, R. (ed.): Život na příděl: válečná každoden-
nost a politika dělnické třídy v českých zemích 1914–
1918. Praha 2013, s. 18–59. (mj. výživa, zásobování)

KUČEROVÁ, Alena: Na hustou omáčku jsou hodo-
lanští pyšní. Olomoucký deník 5, 20100, č. 148 z 26. 6., 
s. 2.

KUČEROVÁ, Kateřina: Naše krmě včera a dnes. Živá 
historie 2016, č. 9, s. 60–63.

KUČEROVÁ, L. (ed.): Chuťový místopis regionů. Mi-
mořádná příloha. Místní kultura 16. roč., č. 3, Praha 
2006.

KUČEROVÁ, Marie: Sladím, sladíš, sladíme… aneb 
sladké dačické prvenství. Muzejní a vlastivědná práce 
41, 2003, č. 3, s. 179.

KUČEROVÁ, Marie: Toužínský receptář. Dačický 
vlastivědný sborník 5, 2009, s. 297–327.

KUČOVÁ, Blanka: Něco o historii společného stravo-
vání dětí v Praze. Výživa lidu 5, 1950, s. 169–170.

KUDELOVÁ, Mária: Tradiční lidová strava na Hané. 
SM roč. 56, 2012, sv. 98, s. 72. (anotace knihy)

KUDLICH, Jörg (Hg.): Die mährische Eberesche: ein 
Obstbaum aus dem Sudetenland. München 1986.  
(2. Aufl. 1997) (jeřabina)

KUDRIOVSKÝ, Richard: Das Kaffeehaus in der Dop-
pelmonarchie: zwischen Wiener Typus und nationa-
lem Ausdruck. In: Mehrsprachigkeit in Zentraleuro-
pa. Wien 2012, s. 189–206.

KUDRNA, Ladislav: Strava a válka. Fakta a svědectví 
5, 2013, č. 8, s. 22–25. (2. sv. válka)

KUDRNÁČ, Jaroslav: Otázka velikosti zázemí k výži-
vě člověka v době hradištní. Archeologické rozhledy 
14, 1962, s. 693–697.

KUDRNÁČ, Jaroslav: Několik upozornění k tzv. praž-
nicím. Archeologické rozhledy 33, 1981, s. 209–211.



456

Kuhländler Ostergebäck. Alte Heimat Kuhländchen 
65, 2012, č. 2, s. 129.

Kuhländler Weihnachtsgebäck. Alte Heimat Kuh-
ländchen 65, 2012, č. 6, s. 549–551.

KÜHN, František: Vývoj obilí, luštěnin a olejnin 
ve vztahu k výživě lidí a chovných zvířat na Moravě. 
VVM 43, 1991, č. 2, s. 215–217.

KÜHN, Franz: Die Kunzendorfer Küche und ihre 
Geschichte. Ostsudetenland Heimatjahrbuch 7, 1961,  
s. 230–232.

KUCHAŘ, Jan: Úprava hostiny. Posluha u stolu, úpra-
va stolu, kladení ubrousků, krájení drůběže a zvěřiny. 
Praha 1881. 

KUCHAŘ, Jan: Úprava hostiny – prostírání, okrašlo-
vání tabule, skládání ubrousků, krájení, pečení atd. 
Praha 1891. (2. vyd. 1902)

Kuchařka národů Podyjí. Sbírka receptů národních ku-
chyní představených na festivalech Národů Podyjí v Mi-
kulově v letech 2000–2008. = Kochbuch der Thayavöl-
ker: kulinarische Spezialitäten der Volksgruppen, die in 
den Jahren 2000–2008 beim Kulturfest der Thayavölker 
in Mikulov präsentiet wurden. Mikulov 2009. 

Kuchařské umění. O vaření zelin a luštěnin. Sborník 
Lady 3, 1903, s. 127, 190, 253, 316.

Kuchařské umění. Vánoční kuchyně. Sborník Lady 7, 
1907, s. 765.

Kuchařské umění. Vánoční kuchyně. Sborník Lady 5, 
1935, s. 766.

KUCHENBÄCKER, Karl: Die Ernährungswirtschaft 
der Sudetenländer Böhmen und Mähren-Schlesien: 
unter besonderer Berücksichtigung der deutschen 
Gebiete. Berlin 1939.

Küchenrezepte aus dem Dreiländereck Böhmen – 
Mähren – Schlesien. Alte Heimat Kuhländchen 68, 
2015, s. 574.

Kuchnia pogranicza nysko-jesenickiego = Kuchyně 
nysko-jesenického pohraničí. Nysa 2014. 

Kuchnia Śląska Cieszyńskiego czyli wybór przepisów 
kulinarnych Emilii Kołder. Czesky Czieszyn 2018.

KUCHTA, Hynek: Staročeský recept na jablkové víno. 
ČL 22, 1913, s. 54–55.

KUCHTOVÁ, Pavla: Štědrý den: jídelníček a zvyky 
předků na Prácheňsku. MFDnes, Jihočeské vydání 10, 
1999, č. 299 z 23. 12., příl. Jižní Čechy Dnes, s. 4.

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 1. Placky. Spálené Po-
říčí, MAS sv. Jana z Nepomuku 2011. 

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 2. Brambory. Spálené 
Poříčí, MAS sv. Jana z Nepomuku 2012.

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 3. Koláče. Spálené 
Poříčí, MAS sv. Jana z Nepomuku 2011.

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 4. Ovoce. Spálené Po-
říčí, MAS sv. Jana z Nepomuku 2014. 

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 5. Bábovky a rolády. 
Spálené Poříčí, MAS sv. Jana z Nepomuku 2015. 

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 7. Sváteční řezy. Ne-
pomuk, MAS sv. Jana z Nepomuku 2017.



457

Kuchyně našich babiček: sebrané tradiční recepty 
z Radochov, Partoltic a Petrovic. 8. Zákusky a dezerty. 
Nepomuk, MAS sv. Jana z Nepomuku 2018.

kuk: Národní poklad zvaný knedlík. Literární noviny 
20, č. 42 z 12. 10. 2009, s. 2. (výstava v Chebu)

KUKULKA, Josef: Výroba másla v domácnostech na 
Uherskobrodsku. MK 17, 1981, č. 1, s. 9.

KUKULKA, Josef: Co se jídávalo na vlčnovské svatbě. 
Vlčnov (Uherské Hradiště) 1982. Rkp. 4 s. (Fond pří-
spěvků národopisců a dopisovatelů, Archiv Národo-
pisné společnosti)

KUKULKA, Josef: Hostina na staré svatbě ve Vlčnově. 
MK 29, 1993, č. 2, s. 8–9.

KUKULKA, Josef: Hostina na staré svatbě ve Vlčnově. 
Slovácké noviny 4, 1993, č. 26 z 30. 6., s. 4.

KULHÁNEK, Otakar: Hladomor v letech 1771–1772 
a jeho dopad na obyvatelstvo panství Králův Dvůr. 
Minulostí Berounska 4, 2001, s. 57–73.

Kulinarisch reisen – Erzgebirge. Hrsg. vom Verein 
Chemnitzer Köche e. V. Roy Kummer. Chemnitz 1992.

Kulinářské speciality Moravského Kravařska. /Barto-
šovice/, Region Poodří 2008. (Kravařsko, Novojičínsko)

KULÍŠKOVÁ, Alžběta: Rozhovor s Vladimírou Ja-
kouběovou. Muzejní čtvrtletník Muzea Českého ráje 
v Turnově č. 1, 2014, s. 6.

KULMANN, J.: Výroba perníku a marcipánu v Čes-
koslovenské republice. Cukrářské listy 2, 1930, č. 2,  
s. 12–14.

KUMPEROVÁ, Iva: Chodská kuchařka. Domažlice 
1992. 31 s. (vyšlo 1993 také v němčině)

KUNČÍKOVÁ, Petra: De honesta voluptate – zajíma-
vé kuchařské tisky ve fondu VKOL. https://www.vkol.
czúcs/aktivity/konference-a-odborna-setkani/clanek/
program-16-rocnik-odborne-konference

KUNOVSKÁ, Květoslava: Náš jídelníček. MK 14, 1978, 
č. 2, s. 29; č. 3, s. 21.

KUNTZMANNOVÁ, Miroslava: S trochou nostalgie 
aneb Jak se vařilo a jedlo za císaře pána. Plzeň 2012. 

KUNTZMANNOVÁ, Miroslava: S trochou nostalgie 
aneb Ta naše kuchyně česká. Plzeň 2015. 

KUNTZMANNOVÁ, Miroslava: Chuť a vůně baroka. 
Přeštice 2016. 

KUNZ, Ludvík: Rolnické salašnictví na Novém Hro-
zenkově v období rozpadu tradičních technik. Valaš-
sko 6, 1957, s. 73–87. (mj. mléčná produce, strava)

KUNZ, Ludvík: Rolnické olejny na Hané a Záhoří. 
Časopis Moravského muzea v Brně 44, 1959, s. 127–150.

KUNZ, Ludvík: Die traditionelle Milch- und Käse-
wirtschaft in Mittel- und Westmähren. In: Viehwirt-
schaft und Hirtenkultur. Ethnographische Studie. 
Budapest 1969, s. 706–734. 

KUNZ, Ludvík: Lidové figurální pečivo. Katalog vý-
stavy. Brno, Moravské zemské muzeum – Etnografic-
ké muzeum 1978. 

KUNZ, Ludvík – LANGER, Karel: Osedlý rolník. 
Rožnov pod Radhoštěm, Valašské muzeum v přírodě 
2066. (mj. konzervace potravin, stravovací návyky, chléb, 
mléko)

KUNZFELD, Josef: Beiträge zur Kenntnis der Pilze 
um Mährisch Trübau. Mittheilungen zur Volkskunde 
des Schönhengster Landes 10, 1914, s. 7–30.



458

KUPILÍK, Jiří: Stoleté výročí vzniku firmy BLEX. Kruš-
nohorské noviny – obnovené periodikum pro Krušno-
hoří a České středohoří č. 2, 2019, s. 42–45. 

KUPILÍK, Jiří – HOLÝ, Viktor: Století vzniku firmy 
BLEX. Měsíčník Krušné hory–západ 8, č. 7, červenec 
2019, s. 24–27; č. 6, červen 2019, s. 18–20. (domácí kuchyň-
ské potřeby)

KURCOVÁ, Jitka: Komu vajíčko daruju… Klatovy, 
Okresní muzeum dr. Hostaše 1995. Nestr. (Klatovsko, 
Velikonoce, mj. jídlo)

KŮRKA, Václav: Jak se za starodávna v Žatci pilo. Kra-
jem Lučanů 13,1946, č. 3–4, s. 20–21.

KUTĚJOVÁ, M.: O sušení ovoce v Jasenné. Zprávy 
Okresního muzea v Gottwaldově 1958, č. 5–6, s. 122.

KUTMAN, V.: Houby v pranostice našeho lidu. Šu-
mavská ročenka 1948, s. 57–61. (sběr hub, jídla, Šumava)

KUTNAR, František: Krize českého bramborářství  
a sociální situace lidu v době před březnem a po břez-
nu roku 1848. Sborník historický 10, 1962, s. 229–272.

KUTNAR, František: Malé dějiny brambor. Havlíčkův 
Brod 1963. (2. přepr. a rozš. vyd. 2005) (historie, recepty)

KUTTELVAŠER, Zdeněk: Suroviny k výrobě sladu  
a jeho náhražky používané v minulosti k výrobě piva. 
Kvasný průmysl 19, 1973, č. 8, s. 174–175.

KUTTELVAŠER, Zdeněk – TREJBAL, Jiří – MAŇAS, 
Jan: Vývoj zpracování zemědělských produktů. 1. díl. 
Praha 1989.

KVASNIČKOVÁ, Rajisa – KVASNIČKA, Ilja: Stravo-
vání v průběhu věků. Domov 1964, č. 5, s. 14–20.

KYBAL, Jan – KAPLICKÁ, Jiřina: Naše a cizí koření. 
Praha 1988.

KYLIÁNKOVÁ, V.: Strava na Příbramsku. Rkp. ÚEF 
ČSAV Praha.

KYNKOR, Milan: Chlebová pec. Chatař 1991, č. 4, s. 24.

KYSELÝ, Bohumil: Jak se vařila trnková povidla za 
dřívějších časů v Uhřičicích. Hanácký kalendář 2010. 
Olomouc 2009, s. 49.

KYSELÝ, René: The early history of the turkey in the 
Czech Republic. Archeological and anthropologicl 
sciences 11, 2019, Nr. 12, s. 6431–6449.

LÁBEK, Ladislav: Lid na Plzeňsku. Obraz jeho života 
a práce v domě Gerlachovském v Plzni. Plzeň 1927. (mj. 
hist. přehled – zařízení, nádobí)

LÁBEK, Ladislav: Masopust na Plzeňsku. ČL 31, 1931, 
s. 4–7. (mj. masopustní jídla)

LÁBEK, Ladislav: Sušický poklad cínového nádo-
bí z doby předbělohorské. Rkp. věnovaný okresní-
mu muzeu v Sušici. Vlastivědné zprávy Sušicka 1958 
(1959), s. 13–14.

LÁBEK, Ladislav: Laciní lososi. Minulostí Západočes-
kého kraje 1, 1962, s. 28.

LÁBEK, Ladislav: Sušický poklad cínového nádobí 
z doby předbělohorské. Minulostí Západočeského 
kraje 5, 1967, s. 143–162.

ŁĄBOŃSKA, Elżbieta – SZOŁTYSZEK, Marek: Śląska 
kuchařka doskonala. Chorzów 2009.

LAIN, Bohumír: První sirky a káva v Klapém. Vlasti-
vědný sborník Podřipska 1, 1923/24, č. 10, s. 166–167.

LAMBOVÁ, Vlasta: O staročeské kuchyni. Věda a ži-
vot 27, 1982, č. 3, s. 180.

LANDOVÁ, Ludmila: Strava v obci Dubeč v mezivá-
lečném období. Dipl. práce. FF UK Praha 1995.



459

LANDOVÁ, Ludmila: Strava v obci Dubeč v mezivá-
lečném období. Dis. práce. FF UK Praha 2001.

LANG, Adolf: Vyprávění o tvarůžkách. SM 4, 1959,  
s. 13–20. 

LANGER, Jiří: Experiment s lidovou stravou v muzeu. 
NA 12, 1975, s. 327–328.

LANGER, Jiří (ed.): Beskydy. Zdroj práce a obživy. Tři-
nec 2012. (10. kapt. o jídle)

LANGER, Karel: Dřevo v domácí a lidové výrobě. 
Věci a lidé 2, 1949/1950, s. 364–372. (mj. nádobí, Valašsko)

LANGER, Stanislav: Starý český pokrm hnětka. SA 3, 
1904, č. 9, s. 64. (Konicko)

LANGEROVÁ, Sabina: Žahúři v Jindřichově Hradci. 
Jindřichův Hradec 2012. (historické, vegetariánské re-
cepty z jižních Čech)

LANGHAMMER, R.: Ein Kampf ums Brot. Egerer Ja-
hrbuch 34, 1930, s. 145–146.

LANGHAMMEROVÁ, Jiřina: Tradiční výzdobné prv-
ky vánočního období. Umění a řemesla 18, 1974, č. 4,  
s. 39–42. (výzdoba vánočního stolu)

LANGHAMMEROVÁ, Jiřina: Čtvero ročních dob 
v lidové tradici. Praha 2008. (tradiční jídla jednotlivých 
ročních období)

LANGOVÁ-SVOZILOVÁ, Božena: Co se na vesnici jí-
dávalo. SM 24, 1972, 53–57.

LANGOVÁ-SVOZILOVÁ, Božena: Co se na vesnici 
jídávalo. In: Božena Langová, milovnice hanáckých 
krojů z Příkaz. Příkazy 2016, s. 14–21. (Haná)

LANSFELD, H.: Výroba „černého“ nádobí v Modré  
u Velehradu. Slovácko 3, 1961, s. 85–89.

LÁNSKÁ, Dagmar: Zelené koření. Praha 1991. 

LÁNSKÁ, Dagmar: Zelené koření. 1. Pěstované druhy. 
Praha 1999. 

LÁNSKÁ, Dagmar: Zelené koření. 2. Plané druhy. 
Praha 2000. 

LÁNSKÁ, Dagmar: Zelené koření: pěstované i plané. 
Praha 2016. 

LAPÁČKOVÁ, Jana: Každodennost za socialismu na 
Podblanicku. Dipl. práce. Fakulta humanitních studií 
UK Praha 2013. (mj. stravování doma, veřejné stravování, 
vzpomínky)

LAPISZ, Břetislav – NAVRÁTIL, Boleslav: Dům po-
travin nabízel lahůdky i speciality, které jiné obchody 
lidem nenabízely. Havířovský deník 13, 2013, č. 219 z 19. 
9., s. 5. (Dům potravin v Ostravě)

LAŠŤOVKOVÁ, Barbora: Zásobování Prahy za první 
světové války. In: Mezi liberalismem a totalitou. Ko-
munální politika ve středoevropských zemích 1848–
1948. Documenta Pragensia XIV. Praha 1997, s. 111–117.

LAUČMAN, Jan: Jak se žilo na selském dvoře v Šes-
tajovicích před více než 50 lety. (O plodinách, ovoci  
a jídlech.) Naše Polabí 8, 1930/1931, č. 7, s. 106–107.

LAURIN, Petra: Recepty Němců z Jizerských hor. – 
Rezepte der Deutschen aus dem Isergebirge. Rýnovi-
ce, Dům česko-německého porozumění 2019. 

LAURIN, Petra: Sladké recepty Němců z Jizerských 
hor. – Süße Rezepte der Deutschen aus der Isergebirge. 
Rýnovice, Dům česko-německého porozumění 2021.

LAUŠMAN, Jaroslav: Co se u nás jí. Naše Polabí 2, 
1925, leden, č. 5, s. 79–80. 

LAXA, V.: Z krajů slováckého sýrařství. Světozor 10, 
1909/10, s. 1080n.



460

LAXA, V.: Po stopách staročeských maldříků. Ze-
mědělský archiv 28, 1937, s. 241–245. (kořeněný sýr  
z tvarohu)

LEBÁNEK, Josef: Jak se na Kopanicích stravovalo. 
Bílé Karpaty– Biele Karpaty 6, 2001, č. 1, s. 11; č. 2, s. 13.

LEDVINKA, Václav: Šlechtická svatba v Praze r. 1579. 
(K charakteristice šlechtických slavností české rene-
sance.) Documenta Pragensia XII. Praha 1995, s. 105–
113. (mj. hostina)

LEDVINKA, Václav (ed.): Dobrou chuť, velkoměsto. 
Sborník příspěvků z 23. vědecké konference Archivu 
hlavního města Prahy usp. ve spolupráci s Institutem 
mezinárodních studií Fakulty sociálních věd Univer-
zity Karlovy ve dnech 5. a 6. 10. v Clam-Gallasově pa-
láci v Praze. Documenta Pragensia XXV. Praha 2007.

LEGO, František: Svatební pečivo z jižních Čech. ČL 7, 
1898, s. 129–132. (druhy svatebního pečiva; obl. Sedlčany)

LEGO, František: Jindřichohradecké pečivo Mikuláš-
ské. ČL 10, 1901, s. 128–131. (výroba pečiva jako dárku o sv. 
Mikuláši; perníky)

LEJSEK, Pavel: Ochutnali barokní jídla. Klatovský de-
ník 25., 2016, č. 175 z 25. 7., s. 2.

LEKEŠ, Josef: Chléb – základ stravy. MK 46, 2010,  
č. 5, s. 19.

LEKEŠ, Josef – LEKEŠOVÁ, Marie: Hlucký svatební 
koláč. MK 47, 2011, č. 1, s. 20.

LEKEŠ, Josef – LEKEŠOVÁ, Marie: Jak se dříve žilo 
a co se jedlo v Hluku aneb Opomíjená jídla a zvyky. 
Hluk 2011. 

LEKEŠOVÁ, Marie: Jak se dříve žilo a co se jedlo 
v Hluku, aneb Jak se v Hluku pekl chléb. Hanácký ka-
lendář 2014. Olomouc 2013, s. 167–168.

LENÍČKOVÁ-NOSEKOVÁ, A.: O zužitkování mléka 
v rolnických domácnostech. Praha 1910.

LENDEROVÁ, Ludmila: Perníkářské formy. Starožit-
nosti a užité umění 1995, č. 5, s. 2–3.

LENDEROVÁ, Ludmila: Poklady z půd. Perníkářské 
formy. Krkonoše 31, 1998, č. 8, s. 23.

LENDEROVÁ, Milena: Všední a sváteční tabule v pa-
láci Schliků: rukopisná kuchařka Filippiny Schlikové. 
In: Fárek, M. – Bubík, R. (edd.): Náboženství a jídlo. 
Pardubice-Polabiny 2005, s. 95–102. 

LENDEROVÁ, Milena: Všední a sváteční tabule v pa-
láci Schliků. Rukopisná kuchařka Filippiny Schliko-
vé. In: Ledvinka, V. (ed.): Dobrou chuť, velkoměsto. 
Sborník příspěvků z 23. vědecké konference Archivu 
hlavního města Prahy usp. ve spolupráci s Institutem 
mezinárodních studií Fakulty sociálních věd Univer-
zity Karlovy ve dnech 5. a 6. 10. v Clam-Gallasově pa-
láci v Praze. Documenta Pragensia XXV. Praha 2007, 
s. 281–294. 

LENDEROVÁ, Milena: Lidé kolem stolu. In: Lendero-
vá, M. – Macková, M. – Jiránek, T.: Z dějin české kaž- 
dodennosti: život v 19. století. Praha 2009, s. 117–141. 
(2. vyd. 2017)

LENDEROVÁ, Milena: Kuchařské knihy a národní 
identita v 19. století, model z r. 1826. Domácí kuchařka 
aneb pojednání o masitých a postních pokrmech pro 
dcerky české a moravské od Magdaleny Dobromi-
ly Rettigové. Studia historica Nitriensia 19, 2015, č. 2,  
s. 195–205.

LENDEROVÁ, Milena: „Potěšení po kongresu… Zrod 
(české) gastronomie a M. D. Rettigová“. DaS 37 (10), 
2015, s. 18–21. (kuchařky, recepty, 1. pol. 19. st.)



461

LENDEROVÁ, Milena: České kuchařské knihy v „dlou-
hém“ 19. století. In: Krajiny prostřených a prázdných 
stolů. II. Evropská gastronomie v interdisciplinárním 
přístupu. Edd. B. Jelínková, M. Lenderová, M. Kouba  
a I. Říha. Pardubice–Polabiny 2017, s. 159–184. 

LENDEROVÁ, Milena: Gastronomie a její proměny 
v české každodennosti 19. století. In: Lenderová, M. –  
Kouba, M. a kol.: „Spanilost Vaše cizozemcům se 
líbí…“: české kuchařské knihy v 19. století. Červený 
Kostelec 2017, s. 25-32.

LENDEROVÁ, Milena: Quand le paint fait grin-
cer des dents…: Cuisine et aliments dans les Pays 
tchèques 1914–1918. In: Prager wirtschafts- und sozial-
historische Mitteilungen 26, 2017, č. 2, s. 7–18. (česká 
kuchyně za 1. sv. v.)

LENDEROVÁ, Milena: Proměny autorství v kontex-
tech českých kuchařských knih. In: Lenderová, M. –  
Kouba, M. a kol.: „Spanilost Vaše cizozemcům se 
líbí…“: české kuchařské knihy v 19. století. Červený 
Kostelec 2017, s. 224–252.

LENDEROVÁ, Milena – KOUBA, Miroslav – KOZÁR, 
Aleš – ŘÍHA, Ivo: „Spanilost Vaše cizozemcům se 
líbí…“ České kuchařské knihy v 19. století. Červený 
Kostelec 2017. 

LENDEROVÁ, Milena – ŘÍHA, Ivo: Kuchařské knihy 
a nakladatelská praxe. In: Lenderová, M. – Kouba, M. 
a kol.: „Spanilost Vaše cizozemcům se líbí…“: české 
kuchařské knihy v 19. století. Červený Kostelec 2017, 
s. 303–335.

LENDEROVÁ, Zdena: Perníkáři v Hradci Králové. Vý-
voj řemeslné výroby perníků a přehled dochovaných 
perníkářských forem. Dipl. práce. FF UK Praha 1986. 

LENDEROVÁ, Zdena: Perníkářské formy a pernikáři 
v Hradci Králové. Hradec Králové 1987.

LENDEROVÁ, Zdena: Perníkářské formy. Starožit-
nosti a umění 3, 1995, č. 5, s. 2–3.

LENÍČKOVÁ-NOVÁKOVÁ, A.: O zužitkování mléka 
v rolnických domácnostech. Praha 1910.

LENKOVÍK, Václav: Černé kuchyně na Hostomicku. 
Krajem Horymírovým 2, 1922, č. 6, s. 93–96.

LENOCH, Jan: Hanácky vdolke. In: Lidová strava na 
Hané. Sborník příspěvků ze VI. odborné konference 
26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, s. 70.

LEŠIKAROVÁ, J.: Strava rodin dělnic v tabákové to-
várně v Táboře. Zpravodaj KSVI 1987, č. 2: České děl-
nictvo II. Dělnický oděv, kultura a strava. Seminář FF 
UK. Praha 1986, s. 60–65.

LETOŠNÍKOVÁ, E.: Brambory v lidové kuchyni. Od 
Trstenické stezky 9, 1929/1930, s. 36–37.

LEŽALOVÁ, Anna: Za starých dob. Pod Lipany 4, 
1924/25, s. 71. (černá kuchyně)

LHOTSKÝ, J.: Ještě k pálení slivovice. Moravský hos-
podář 2, 1900, č. 5, s. 67.

LÍBAL, Karel: Staročeská svatba v kraji Boženy Něm-
cové. Od Kladského pomezí 1937/1938, 15, č. 1–2, s. 5–8, 
33–35. (mj. jídlo)

Lidová kuchyně na Krkonošsku. Sest. Josef Šulc. In: 
Vašák, J.: Krkonošská a podkrkonošská kuchyně. Pra-
ha 2012, s. 17–19.

Lidová kultura na Hané. Sborník příspěvků z VI. od-
borné konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc, Vlasti-
vědné muzeum 1998.



462

Lidová strava a její příprava na Valašsku ve fotoar-
chivu MRV ve Vsetíně. Zpravodaj OVM ve Vsetíně 17, 
2006, č. 2, s. 32–34.

Lidová strava jako součást lidové kultury. In: Agricul-
tura Carpatica 3, 1985, s. 9–15.

Lidová válečná kuchyně v Příbrami. Český svět, illust-
rovaný čtrnáctideník 14, 1918, č. 31, s. 89.

Lidové nádobí v městském museu v Polné. ČL 20, 1911, 
s. 377.

Lidové názvy. Naše Polabí 7, 1929/1930, č. 8, s. 123. (ná-
zvy jídel, ovoce)

Lidové názvy ovoce v Proseči pod Ještědem. Od Ještě-
da k Troskám 10, 1931/32, s. 93–94.

Lidové názvy starých druhů ovoce na Proseči pod Ješ-
tědem. Od Ještěda k Troskám 2, 1924/25, s. 64.

Lidové pečivo I., II. MK 19, 1983, č. 5, s. 15, č. 6, s. 20.

Lidové pečivo, krajská výstava. Dům kultury Kyjov 26. 
11 – 4. 12. 1977. Brno 1977. 

LIEBSCHER, Adolf: Na horách valašských. Květy 2, 
1896, s. 360. (salaše, pálení slivovice)

Likér ze švestek. Noviny z pod Radhoště 20, 1928,  
č. 36, s. 3.

LINDNEROVÁ-KLEVETOVÁ, Vladimíra – DUŠEK, A.: 
Lidová strava ve Vlastiboři. Sborník prací členů národo-
pisného kroužku při Jihočeském muzeu v Českých Bu-
dějovicích č. 39. České Budějovice 1982, s. 40–56.

LINGER, Karel V.: O našich rybách a rybnících. Staré 
Třebovice, vlastivědný sborníček 1940, č. 34 a 35.

LINGER, Karel V.: K sv. Martinu něco o husách. Vzpo-
mínky z Lípy. Sborníček Čapkova újezdního musea 
v Týništi nad Orlicí č. 10, 1970, s. 108–109.

LINHART, Antonín T.: Jak se vařívalo ve Slezsku. 
Chatař & Chalupář 2000, č. 7, s. 38–39. (placky)

LINHART, Milan: Moravské svatební koláče z převalo-
vaného těsta. Chotěbořské ECHO 16, 2006, č. 12, s. 36.

LINHARTOVÁ, Klára: Dobré jídlo, dobré pití prodlu-
žují živobytí. Praha, NZM 2010. 

LINHARTOVÁ, Klára: Vývoj kuchyní a uchovávání 
potravin od středověku po současnost. In: Prameny  
a studie: alchymie v kuchyni. Praha, NZM 2010, s. 50–61. 

LINHARTOVÁ, Stanislava: Kterak vařila jedna hos-
podyně kávu zač. 19. století. ČL 30, 1930, s. 132.

LINKA, J.: Lidová jídla na Nepomucku. Pod Zelenou 
horou 3, 1934–1936, s. 40–42.

LINKOVÁ, Iva: Powidl oder Pflaumenmus? Böhmi-
sche Einflüsse im Wienerischen. Bak. práce. PedF 
MU Brno 2016.

LIPERTOVÁ, Edita: Přeštická kuchařka I: moučníky, 
cukrovinky, sladká jídla. Přeštice 2002. 22 s.

LISICKÁ Helena (připr.): Malý receptář z hanácké 
kuchyně. Velká Bystřice 1992. Nestr. (2008)

LIŠKA, Václav: Hodovní zvyklosti a stolové hry doby 
Jiřího z Poděbrad. Praha 2017. 

LNĚNIČKOVÁ, Jitka: České a moravské obalové sklo. 
Historie a současnost. Plzeň 2007.

LOKOČ, Radim: V zahradě, na sadě. Samozásobitel-
ství na Hlučínsku v minulosti a současnosti. Hlučín 
2015. 

LOKOČ, Radim – TINZOVÁ, Bohumila – DOVALA, 
Ondřej: Moravský sladkoplodý jeřáb z Ostružné do 
světa. Jeseník 2012. (2. vyd. 2013) 



463

LOKVENC, Theodor: Krkonošské hřebeny. (Jak člověk 
dobýval přírodu). Hradec Králové 1960. (mj. strava)

LOKVENC, Theodor: Toulky krkonošskou minulostí. 
Hradec Králové 1978. (mj. strava)

LOKVENC, Theodor: Jak se u nás vařívalo. Krkonoše 
22, 1989, č. 8, s. 31.

LOLEK, Jakub: Rok v naší chalupě. Život, zvyky  
a obyčeje na severní Moravě v první polovině 19. sto-
letí. Praha 2005. (2. vyd. 2010) (mj. strava)

LORENZOVÁ, Helena: Cesta k pospolitnímu cha-
rakteru české společnosti žaludkem (k referátu Věry 
Dvořákové-Janů). In: Salony v české kultuře 19. sto-
letí. Sborník příspěvků z 18. ročníku sympozia k pro-
blematice 19. století, Plzeň 12.–14. 3. 1998. Praha 1999,  
s. 241–242.

LOSOSOVÁ, Eva: Úcta ke chlebu. In: Kult a živly. 
Sborník příspěvků z konference karpatologické ko-
mise pro lidové obyčeje MKK ve Vsetíně v roce 1999. 
Sest. L. Tarcalová. Uherské Hradiště 1999, s. 117–121.

LOUCKÁ-FIŠEROVÁ, Matilda: Štědrovečerní večeře 
na Valašsku. ZM 2, 1925, s. 62–63.

LOUDIL, Lumír: Vývoj zpracování mléka podle 
hmotných dokladů ze sbírek Čsl. muzea zeměděl-
ského. Vědecké práce zemědělského muzea 10. Praha 
1970, s. 209–227.

LOUŽENSKÝ, Jiří: Lidová strava vánoční. Vodňanské 
noviny 4, 1993, č. 22, s. 7.

LUČNÝ, Antonín: Zabijačka naruby. Zpravodaj města 
Uherské Hradiště 12, 1974, č. 2, s. 24–27. (Slovácko)

LUDIKOVSKÝ, J.: Pečení chleba. Pod Mohylou míru 
1, 1959, s. 12.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Lidová strava na Brněnsku. 
Brno, Moravské zemské muzeum 1961.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Lidová strava na Brněn-
sku. Časopis Moravského muzea, spol. vědy 46, 1961,  
s. 83–126. (obřadní jídla)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: O kuchyni brněnského ven-
kova. Směr 3, 1962, z 22. 12.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: O brněnské kuchyni. (Z ná-
rodopisného zápisníku.) In: Almanach Moravského 
muzea 2, 1962, s. 88–90. (přelom 19.a 20. století; názvy 
jídel, interiér kuchyně)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Lidová strava v jižní části 
Drahanské vysočiny. Časopis Moravského muzea 48, 
1963, s. 161–198. (vyšlo i samostatně, Brno, Musejní 
spolek 1963)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Pokrmy z mouky na Klobouc-
ku a Ždánicku. OHC 1965/66, s. 36–43. (obřadní pečivo)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Lidová strava na Kloboucku 
a Ždánicku. Mikulov 1967. 

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Zasadil dědek řepu… Lido-
vá demokracie 25, 1969, z 22. 9.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Pohřební pohoštění a hos-
tiny. NA 8, 1971, č. 3, s. 211–222. (Znojemsko, Morav-
skokrumlovsko)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: K problému stravy na Dra-
hanské vysočině. Časopis Moravského muzea 58, 1973, 
s. 259–278. (obřadní strava)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Obřadní pokrmy na Zno-
jemsku. NA 11, 1974, s. 185–198.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Každodenní strava na Zno-
jemsku. Časopis Moravského muzea, 60, 1975, s. 209–222.



464

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Chléb pro každý den. O stra-
vě na Drahanské vysočině. Štafeta 8, 1976, č. 3, s. 10–12.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Život ve sklářské vesnici na 
počátku 20. století. VVM 28, 1976, s. 11–22. (mj. strava)

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Koláče na svátek. O stravě 
na Drahanské vysočině. Štafeta 9, 1977, s. 7–8.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Pohostinnost jako normují-
cí základ sociálního kontaktu. NA 14, 1977, s. 1–10.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Pohřební pohoštění a hos-
tiny v jihomoravském pohraničí. NA 16, 1979, s. 31–44.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Chléb v životě obyvatel jiho-
moravského pohraničí. Časopis Moravského muzea 65, 
1980, s. 213–232. (Znojemsko, Mikulovsko, obyčeje, Vánoce) 

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Štědrovečerní pokrmy v ji-
homoravském pohraničí. In: Agricultura Carpatica 3. 
Rožnov pod Radhoštěm 1985, s. 75–82.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Integrační proces v lidové 
stravě v jihomoravském pohraničí. NA 23, 1986, s. 1–12.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Integration processes in the 
popular diet of the South Moravian border region. In: 
Food in change. Eating Habits from the Middle Ages 
to the Present Day. Edinburgh 1986, s. 138–142.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: A contemporary book at 
old food reserving methods practised in Moravia. In: 
Food conservation. Ethnological studies. Ed. A. Rid-
devold a A. Ropeid. London 1988, s. 138–146.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Strava jako symbol. NA 27, 
1990, s. 108.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Změna vztahu venkovského 
obyvatelstva k zelenině. Folia ethnographica 25, Supple-
mentum ad Acta Musei Moraviae 76, 1991, s. 11–25.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Formy postu v lidovém pro-
středí. Folia ethnographica, 26, Supplementum, Acta 
Musei Moraviae, 77, 1992, s. 43–51.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Vostatky ve znamení jídla. 
Střelický zpravodaj 16, 1997, č. 2, s. 14–15.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Houby – Fungi. Folia ethno-
graphica 32, 1998, s. 119–134.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava: Strava. In: Jančař, L. a kol.: Li-
dová kultura na Moravě. Brno – Strážnice 2000, s. 56–61. 

LUDVÍKOVÁ, Miroslava – LEDEREROVÁ, Z.: Z lido-
vého talíře. Rovnost z 26. 8. 1981.

LUDVÍKOVÁ, Miroslava – LYSAGHTOVÁ, P.: Strava 
jako symbol. Výživa a zdravie ľudu 35, 1990, s. 116–117.

LUDWIG, K.: Alt-Karlsbader Gast- und Speisehäuser. 
Unser Egerland 10, 1906, s. 64–81. 

LUHOVÁ, Lívia: Vývoj jedálnych lístkov. Bak. práce. 
VŠ obchodní a hotelová Praha 1991.

LUKÁŠOVÁ, Barbora: Kulinární tradice Těšínska  
a jejich uplatnění v současné gastronomii. Bak. práce. 
FPF SU Opava 2021.

LUKSCH, Josef: Průběh roku. Obživa a jídlo. In:  
Kuncl, P.: Tam na Šumavě. Kronika šumavské obce 
Horní Kvilda. Plzeň 2014. (mj. strava)

LUŠTINEC, Jan: Perníkářské formy. Krkonoše 29, 
1996, č. 6, s. 30.

LUŠTINEC, Jan: Ukrojte si u nás aneb o pečivu  
a chlebu, pečivu a pečení. Krkonoše – Jizerské hory 
40, 2007, č. 12, s. 46.

LUX, Martin: Změny ve spotřebních vzorcích českých 
domácností 1990–1999. In: Mansfeldová, Zd. – Tuček, 
M.: Současná česká společnost. Praha 2002, s. 67–82.



465

LUŽICKÁ, Věnceslava: Čím se předkové naši živili. 
Národopisný sborník okresu Hořického. Hořice 1895, 
s. 182–191.

ŁYSEK, Józef: Chalupniczy wypiek chleba na Podbeski-
dziu. Kalendarz śląski 14, 1975. Ostrava 1974, s. 174–176.

M. A.: Lékař referuje o výživě pražských obyvatel 
podle tříd v roce 1824. Pražská výživová tradice. Výživa 
lidu 14, 1959, s. 78.

M. A.: Jak jedla Praha kolem roku 1787. Výživa lidu 16, 
1961, s. 40.

M. B.: Chov králíků v Čechách v XVI. století. ČL 37, 
1950, s. 251.

M. K.: Ze staré horácké kuchyně. Hlas domova 2, 1941, 
s. 4–6, 23–25.

MACALÍK, Basil: Dějiny mlékařství a sýrařství na 
Hané. Věstník Čsl. akademie zemědělské 7, 1931,  
s. 253–255.

MACEK, Josef: Nejstarší české kuchařky. Rkp. Archiv 
AV ČR, fond Josef Macek, inv. č. 295, karton 4.

MACIEJIZEK-MADEJ, Maria – SIDZINA, Anasta-
zja: Potrawy regionalne Wisły i Śląska Cieszyńskiego. 
Wisla 1996.

MACKOVÁ, Marcela: Lidová strava za Karla Kloster-
manna a její dnešní podoba. In: Stolečku, prostři se! 
Strava jako intelektuální fenomén. Red. E. Ditterto-
vá a A. Koudelková. 17. mezinárodní konference ba-
vorských, českých a saských muzejních pracovníků 
s příspěvky kolegů z Horního Rakouska a Slezska  
8.–10. 10. 2008. Praha 2009, s. 52–60. 

MACKOVÁ, Marcela: Těstohrátky aneb Jihočeské li-
dové pečivo tradičně i netradičně. České Budějovice, 
Jihočeské muzeum 2015. (2. vyd. 2017)

MACKOVÁ, Marie: Cukrárna. Nejen o cukrářích  
a cukrovinkách. In: Ledvinka, V. (ed.): Dobrou 
chuť, velkoměsto. Sborník příspěvků z 23. vědecké 
konference Archivu hlavního města Prahy usp. ve 
spolupráci s Institutem mezinárodních studií Fa-
kulty sociálních věd Univerzity Karlovy ve dnech  
5. a 6. 10. v Clam-Gallasově paláci v Praze. Documenta 
Pragensia XXV. Praha 2007, s. 417–424.

MACKOVÁ, Marie: O významu piva ve služebním ži-
votě c. k. úředníka. In: Veselý, M. – Kaiserová, K. (edd.): 
Pivo lepších časů. Ústí nad Labem 2007, s. 189–198.

MACKOVÁ, Marie: Sůl nad zlato. In: Krajiny pro-
střených a prázdných stolů. I. Evropská gastronomie 
v proměnách staletí. Edd. B. Jedličková, M. Lenderová,  
M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabiny 2016, s. 109–124. 

MACKŮ, Jan: Houby ve staročeské kuchyni. Věda  
a život 27, 1972, s. 713–714.

MACKŮ, Jan: Sbírání hub – povinnost poddaných. 
Věda a život 29, 1974, s. 77–78.

MACKŮ, Jan: Příspěvek k sociologii houbaření. My-
kologický zpravodaj 19, 1975, 3, s. 91–95.

MACURA, Vladimír: Hospoda v české vlastenecké 
kultuře. In: Novotný, V.: Hospody a pivo v české spo-
lečnosti. Praha 1997, s. 28–38.

MAČUDA, Jiří: Tradiční strava na Znojemsku a dol-
norakouském příhraničí. Znojmo, Jihomoravské mu-
zeum 2014. 

MAČUDA, Jiří: Od Hromnic až do Tří králů. Zvyky  
a tradice obcí na Znojemsku. Břeclav 2015. (s. 6–10, 
Obřadní a sváteční pokrmy; s. 82–91, Recepty) 

MADĚRA, Jaromír: Rýmování o jídle na Jistebnicku. 
ČL 16, 1907, s. 198. (okr. Tábor, jídelní lístek na týden)



466

MAEGRAITH, Janine Christina: Sdílení oblíbených 
věcí. Dárcovství jídla a dějiny konzumu v severový-
chodních Čechách. Přel. Veronika Čapská. In: Dějiny –  
teorie – kritika 14, 2017, č. 4, s. 226–267.

Magdaléna Dobromila Rettigová. Sborník příspěvků 
z odborného semináře v r. 1995 k 210. výročí narození 
a 150. výročí úmrtí Magdalény Dobromily Rettigové 
a výročí dopsání jejího díla „Domácí kuchařka“. Vyd. 
Alexander Stichl. Rychnov nad Kněžnou 1996. 

MAGENSCHAB, Christine Marie: Die Welt der Gross-
mütter. In: Magenschab, H. (ed.): Die Welt der Grossvä-
ter Böhmen – Mähren – Slowakei. Das österreichische 
Familienalbum Böhmen – Mähren – Slowakei. Wien 
1990, s. 188–223.

MAGENSCHAB, Christine Marie: Noch kein Stern 
an Böhmens Mehlspeishimmel. MERIAN Prag-Böh-
men-Mähren-Slowakei November 45, 1992, s. 130–133. 

MACH, Bedřich: Betlemy a kristydle u tkalců krko-
nošských. ČL 10, 1901, s. 167–170. (stavění betlémů, ob-
chůzka, jídlo)

MACH, J.: Příděly potravin a jejich kalorická hodno-
ta. Statistický zpravodaj 1946, s. 13.

MACHÁČEK, Lubomír: Zač je v Pardubicích perník 
aneb Perníčkova dobrodružství ve vzduchu, na souši 
a na vodě. Pardubice 2002. 

MACHÁČEK, Lubomír: Jak chutná v Pardubicích 
perník. Marcipánkova dobrodružství ve vzduchu, na 
souši a na vodě. Pardubice 2004. 

MACHÁČKOVÁ, Eva: Polotovar REMAS. NŘ 63, 1980, 
č. 4, s. 223.

MACHÁČKOVÁ, Eva: Jsou drůbky totéž co vnitřnos-
ti? NŘ 66, 1983, č. 2, s. 112.

MACHÁČKOVÁ, Eva: K některým vyjadřovacím pro-
středkům pracovních předpisů v kuchařských kni-
hách. NŘ 62, 1984, č. 4, s. 184n.

MACHÁČKOVÁ, Hana: Kuchyně a zvyky v severo-
východních Čechách a Dolním Slezsku = Kuchnia 
i zwyczaje w północno-wschodnich Czechach i na 
Dolnym Śląsku. Nová Paka 2014. 

MACHÁČKOVÁ, Karolína – ZELENÝ, Jiří – OSU-
CHA, Jonathan – HÁN, Jan – KORBELÁŘOVÁ, Irena –  
VINŠ, Zdeněk: Comparation of incidence of Fair-
ground food and traditional food at Czech Gastro- 
nomy events: a field study. In: Czech Hospitality and 
Tourism papers vol. XVII, Issue 34, 2021, s. 4–16.

MACHÁČKOVÁ, Kristýna: Komparace televizních 
pořadů s gastronomickou tematikou a jejich vliv na 
odbornou a laickou veřejnost. Dipl. práce. Vysoká 
škola hotelová Praha 2016.

MACHEK, Václav: Několik názvů jídel vážných i po-
směšných. NŘ 29, 1945, č. 7–8, s. 149–161.

MAIELLO, Giuseppe: Pohřební hostina: její funkce  
a význam. In: Špatenková, N. a kol.: O posledních vě-
cech člověka: vybrané kapitoly z thanatologie. Praha 
2014, s. 249–255.

MÁJSKÁ, Blažena: Jak se pékél v Bošáci chleba. Bílé 
Karpaty 8, 2003, č. 3, s. 13. (Kopanice)

MÁJSKY, Josef: Zapomenutá pochoutka jménem 
grundle. Rybářství 15, 2005, č. 3, s. 81.

MÁJSKY, Josef: Nejenom ryba byla postním jídlem. 
Rybářství 5, 2016, č. 5, s. 10–13.

Makovaný rohlík. NŘ 13, 1929, č. 9, s. 215–216.

MALÁ, A.: Maso v hospodářské politice 18. století. 
Výživa lidu 7, 1952, s. 56–57.



467

MALÁ, Alena: Ceny masa ve Slavkově, Krásné a Čiré 
roku 1860. NL 11, 1956, s. 51–53.

MALÁ, Marie: Strava v Beskydech v 1. polovině  
20. století. Ostrava 1961. Rkp. 3 s. (Fond příspěvků ná-
rodopisců a dopisovatelů, Archiv Národopisné spo-
lečnosti)

MALEČKOVÁ, Eliška: Společně k dílu, společně k jíd-
lu. Filmová propagace a dobové koncepty zdravého 
životního stylu v letech 1945–1949. Bak. práce. FF MU 
Brno 2011. 

MALEČKOVÁ, Eliška: Společně k dílu, společně k jíd-
lu. Filmová propagace a dobové koncepty zdravé výži-
vy. In: Česálková, L. (ed.): Film – náš pomocník – studie  
o (ne)užitečnosti českého krátkého filmu 50. let. Praha –  
Brno 2015, s. 131–158. 

MÁLEK, Zdeněk – STROHMANDL, Jan – TOMEK, 
Miroslav: Vybrané problémy nouzového zásobování 
obyvatelstva potravinami. In: Nové trendy v gastrono-
mii, hotelnictví a cestovním ruchu. Sborník příspěv-
ků z X. mezinárodní vědecké konference 27. 4. 2017. 
Brno 2017, s. 113–119.

MALÍK, František: Jak jsme v Břestku vařili trnky 
(zpráva přímo od kotle). MK 35, 1999, č. 6, s. 37.

MALINA, Jiří: Královéhradecké obrázky. Co a jak se 
jedlo v Hradci. Bohemia č 1. z 6. 1. 2001, s. 7, sobotní 
příl. Víkendové čtení. (Hradec Králové)

MALÍNKOVÁ, A.: Bramborová jídla a jejich úprava. 
Praha 1891. 

MALÍŘ, Jan: Ke každodennosti obyvatel Moravy za 
první světové války. In: Mommsen, H. – Kováč, D. –  
Malíř, J. (edd.): První světová válka a vztahy mezi 
Čechy, Slováky a Němci. Brno 2000, s. 507–525.  
(mj. strava)

MÁLKOVÁ, Simona: Proměna české kuchyně z dob  
Magdaleny Dobromily Rettigové po současné trendy zdra-
vého životního stylu. Dipl. práce. PedF UK Praha 2018.

MALOVICKÝ, Václav: Kuchyně staré Šumavy: sta-
ré i novější receptury a mnohé další čtení o Šumavě  
a Pošumaví. Praha 1999. (3. vyd. 2001). 

MALOVICKÝ, Václav: Kuchyně starého Pošumaví. 
Praha 2003. 

MALOVICKÝ, Václav: Švejkova cestopisná kuchařka, 
aneb Mírně vlastivědné kulinární putování kuchyní 
pražskou, jihočeskou, budějovickou, rakouskou, ví-
deňskou, maďarskou, slovenskou, polskou, haličskou 
i židovskou. Praha 2004. 

MALOVICKÝ, Václav: Menší bramborová, 250 let sta-
rá reminiscence. In: Prameny a studie 40: brambory –  
skrytý poklad. Praha, NZM 2008, s. 85–91.

MALOVICKÝ, Václav: Čtyři knedlíková zastavení. 
In: Knedlík – Kloß – Knödel aneb Knedlíkové nebe. 
Sborník příspěvků a receptů ke stejnojmenné výstavě 
v Chebu ve dnech 28. 8. 2009 – 10. 1. 2010. Red. E. Di-
ttertová. Cheb, Muzeum Karlovarského kraje – Mu- 
zeum Cheb 2009, s. 110–118.

MALOVICKÝ, Václav: Brambory a zelí: českomoravský 
svět celý. Food service 19, 2009, č. 1–2, příl. Minutka.

MALOVICKÝ, Václav: Hrušky a jablka na našich dáv-
ných i současných stolech. Food service 19, 2009, č. 10, 
příl. Minutka.

MALOVICKÝ, Václav: Luštěniny na našem stole. 
Food service 19, 2009, č. 2, příl. Minutka, s. 6–7.

MALOVICKÝ, Václav: O bulvách, brukvích, ředkvích 
a troše nacionalismu. Food service 19, 2009, č. 4, příl. 
Minutka, s. 12–13.



468

MALOVICKÝ, Václav: O chvále trouby a návratu rož-
ně… Food service 19, 2009, č. 7–8, příl. Minutka, s. 4–5.

MALOVICKÝ, Václav: O nádivkách, nádivinách  
a všelikém naplňování. Food service 19, 2009, č. 3, příl. 
Minutka, s. 10–11.

MALOVICKÝ, Václav: Co chutná mezi Orlicí, Labem 
a Cidlinou. Kulinárně vlastivědné putování krajem 
plným vody. Praha 2010. 

MALOVICKÝ, Václav: Co chutnalo a chutná v Pošu-
maví. Praha 2011. 

MALOVICKÝ, Václav: Přežily chutě habsburské mo-
narchie v české kuchyni? aneb Jen několik letmých 
poznámek a vsuvek. In: Sousedé na talíři. O společ-
ném a rozdílném v kuchařském umění jižní Moravy 
a Dolního Rakouska. = Die Nachbarn auf dem Teller. 
Gemeinsames und Unterschiedliches in der Koch-
kunst Südmährens und Niederösterreichs. Centrála 
cestovního ruchu jižní Moravy 2011, s. 51–80.

MALOVICKÝ, Václav: Založila slávu české kuchyně 
bavorská kuchařka? F.O.O.D. říjen 2011, s. 70–73. (Anna 
Maria Neudecker)

MALOVICKÝ, Václav: Jak se psal (a pěl) bramborový 
hit. F.O.O.D. říjen 2012, s. 88–94. (historie brambor)

MALOVICKÝ, Václav: Lahůdky z lesů a polí. F.O.O.D. 
listopad 2012, s. 28–31.

MALOVICKÝ, Václav: Menší bramborová, 250 let 
stará reminiscence. Pod Zelenou horou. Vlastivědný 
sborník jižního Plzeňska 15 (27), 2012, č. 4, s. 11–17.

MALOVICKÝ, Václav: Neobyčejně zvídavá žena. 
F.O.O.D. říjen 2012, s. 72–77. (k M. Úlehlové-Tilschové)

MALOVICKÝ, Václav: Od monarchie k republice 
aneb lahodná klání na stránkách kuchařek. F.O.O.D. 
červenec 2012, s. 74–81.

MALOVICKÝ, Václav: Specifika a odlišnosti gast-
ronomie jižního Plzeňska v rámci Plzeňského kraje  
a českých regionů aneb Šest glos k tématu. In: Geni-
us loci českého jihozápadu X. Sborník z konference 
v listopadu 2015 v Muzeu jižního Plzeňska v Blovicích. 
Blovice, Muzeum jižního Plzeňska – Západočeské 
muzeum v Plzni 2015, s. 107–113.

MALOVICKÝ, Václav: Labužníci měli sraz v Rado-
chovech již posedmé. Nepomucké noviny 26, č. 8, sr-
pen 2017.

MALOVICKÝ, Václav: Léto, čas poutí a hodování. Pro-
firevue Gastro Hotel 2020, červenec – srpen, s. 33–34. 
(králík, kachna)

MALOVICKÝ, Václav: Ochutnejte Luhačovické Zále-
sí. Profirevue Gastro Hotel 2020, leden – únor, s. 35–36.

MALOVICKÝ, Václav: Pálava, kraj složité gastromo-
nické tradice. Profirevue Gastro Hotel 2020, květen – 
červen, s. 38–39.

MALOVICKÝ, Václav: Pochutnání z lesů, luk i polí. 
Profirevue Gastro Hotel 2020, září – říjen. (obecně, 
panská kuchyně)

MALOVICKÝ, Václav: Prlice, kozičky, myší ocas  
a pleška aneb o jarním zeleném vaření. Profirevue 
Gastro Hotel 2020, březen – duben, s. 32–34. (Opočno – 
kopřivová polévka; Plzeňsko – kopřivový špenát; Chebsko; 
Podkrkonoší – pampeliškový salát)

MALOVICKÝ, Václav: Vánoční časy za dob císaře 
Františka Josefa I. Profirevue Gastro Hotel 2020, listo-
pad – prosinec, s. 32–33.

MALOVICKÝ, Václav: Causa čtvrtá, „řízky a řízeč-
ky“. Profirevue Gastro Hotel 2021, červenec–srpen,  
s. 38–39.



469

MALOVICKÝ, Václav: Causa druhá – „Nádivky“. Pro-
firevue Gastro Hotel 2021, březen–duben, s. 36–37.

MALOVICKÝ, Václav: Causa – guláš. Profirevue Gast-
ro Hotel 2021, leden–únor, s. 38–39.

MALOVICKÝ, Václav: Causa pátá – podzim v kuchy-
ni. Profirevue Gastro Hotel 2021, září–říjen, s. 40–41.

MALOVICKÝ, Václav: Causa třetí – „Záviny a všelija-
ké štrúdle“. Profirevue Gastro Hotel 2021, květen–čer-
ven, s. 34–35.

MALOVICKÝ, Václav – VŠETIČKOVÁ, Eva: Přijela 
k nám pouť. F.O.O.D. srpen 2012, s. 74–81. (koláče)

MALÝ, Radek: Jídlo a kulinářství prizmatem součas-
ných dětských knih. In: Krajina prostřených a prázd-
ných stolů. II. Evropská gastronomie v interdiscipli-
nárním přístupu. Edd. B. Jedličková, M. Lenderová, 
M. Kouba a I. Říha. Praha 2017, s. 264–262. 

MAMULA, František: Zabijačka u stryka Hanyska 
(črta nářečím frýdlantským). Památník Krejcarového 
spolku Frýdlant nad Ostravicí 1931, s. 17–20.

MANC, J.: Valašsko-český vinařský slovníček. Vlasti-
vědné kapitoly z Valašskokloboucka 1, 1961, s. 40–42.

MAŇÁKOVÁ, Michaela: Jídlo a gastronomie v rozvoji 
lokality (oblast Krkonoš a případ Špindlerova Mlý-
na). Dipl. práce. Fakulta provozně ekonomická Česká 
zemědělská univerzita Praha 2019.

MAŇAS, Jan: Vývoj konzervace ovoce v Čechách  
a na Moravě. Vědecké práce Zemědělského muzea 28, 
1989–1990, s. 173–193.

MARADA, Miroslav: Příběh lipnických macesů. 
Sborník SOkA Přerov 2015, s. 27–32.

MAREČKOVÁ-GABRLÍKOVÁ, Sylvie: Aspekty výbě-
ru tradičních pokrmů a potravin. Bak. práce. Techno-
logická fak. Univerzita Tomáše Bati Zlín 2010.

MAREČKOVÁ-GABRLÍKOVÁ, Sylvie: Srovnání kon-
zumace tradičních potravin a pokrmů mezi městy  
a vesnicemi dvou regionů. Dipl. práce. Technologická 
fakulta Univerzita Tomáše Bati Zlín 2012.

MAREK, J.: Hody. Černá země 1, 1924, č. 3, s. 11–14.  
(Slovácko)

MAREŠ, Daniel: Martin Franc: Pro současného člo-
věka se historická strava nehodí. Dostupné na http://
www.vitalia.cz/clanky/pro-soucasneho-cloveka-se-
-historicka-strava

MAREŠ, Jiří: Národní kuchyně jako sociokulturní jev. 
Dipl. práce. FF UK Praha 2006.

MAREŠOVÁ, Dana: Káva, čaj a čokoláda v každoden-
ní kultuře raně novověkých šlechtických sídel v čes-
kých zemích. Bak. práce. FF Jihočeská univerzita Čes-
ké Budějovice 2015.

MAREŠOVÁ, Dana: Ušlechtilé nápoje. Káva, čaj  
a čokoláda na šlechtických sídlech Čech a Moravy ve 
druhé polovině 17. a v 18. století na základě výzkumu 
zámeckých a palácových inventářů. Opera historica 
19. České Budějovice č. 2, 2018, s. 191–204. 

MAREŠOVÁ, Dana – DEMETER, Peter: Šlechtické 
neřesti. Káva a čokoláda na šlechtických sídlech Čech 
a Moravy. Katalog k výstavě na st. zámku Dačice. Čes-
ké Budějovice, NPÚ 2017.

MAREŠOVÁ, Jana: Hrnečku, vař aneb Od varných 
jamek k nanotechnologii. Bak. práce. LF MU Brno 2013.

MARHOLD, Jiří: Krkonošská kuchařka. Hradec Krá-
lové 1991. (2. vyd. 2002; 3. vyd. 2008)



470

MARHOLD, Jiří: Co se vařívalo v „krkonošských há-
jovnách“. Krkonoše 25, 1992, č. č. 11, s. 14.

MARHOLD, Jiří: Když byl pašík malé sele. Krkonoše 
25, 1992, č. 2, s. 26.

MARHOLD, Jiří: Jak se vařívalo z planého bejlí. Krko-
noše 25, 1992, č. 8, s. 26.

MARHOLD, Jiří: Co se jídalo ve mlejnech. Krkonoše 
26, 1993, č. 1, s. 24, č. 2, s. 24.

MARHOLD, Jiří: Co uvařit z jarního „bejlí“. Krkonoše 
26, 1993, č. 5, s. 24, č. 6, s. 24.

MARHOLD, Jiří: Hody, hody, doprovody. Krkonoše 
26, 1993, č. 3, s. 24.

MARHOLD, Jiří: Hořčák – kozí sejra. Krkonoše 26, 
1993, č. 10, s. 26.

MARHOLD, Jiří: Vánoční stůl. Krkonoše 26, 1993,  
č. 12, s. 29.

MARHOLD, Jiří: Cumerlíkový hody. Krkonoše 29, 
1996, č. 1, s. III.

MARHOLD, Jiří: Jak se dostalo kafe do horských cha-
lup. Krkonoše 29, 1996, č. 4, s. 19.

MARHOLD, Jiří: Rosička a proso. Krkonoše 29, 1996, 
č. 8, s. V.

MARHOLD, Jiří: Vánoce našich předků. Krkonoše 29, 
1996, č. 12, s. 18.

MARHOLD, Jiří: Zapomenutá tradice krkonošských 
„sejrečků“. Krkonoše 29, 1996, č. 10, s. 23.

MARHOLD, Jiří: Co se pilo v létě na horách na žízeň. 
Krkonoše 30, 1997, č. 8, s. 29.

MARHOLD, Jiří: Dušičkové a předvánoční pečivo jak 
se jedlo na horách. Krkonoše 30, 1997, č. 11, s. 29.

MARHOLD, Jiří: Horské Vánoce a jejich pověry. Kr-
konoše 30, 1997, č. 12, s. 17.

MARHOLD, Jiří: Koňské maso – „ambrozie“ chudých 
horalů. Krkonoše 30, 1997, č. 9, s. 29.

MARHOLD, Jiří: Nejstarší krkonošská strava. Krko-
noše – Jizerské hory 35, 2002, č. 3, s. 31. (zápisky z účet-
ních knih z fary v Horní Branné, poč. 19. st.)

MARHOLD, Jiří: Recepty ze starých kronik. (Z kroni-
ky r. 1826) Krkonoše – Jizerské hory 35, 2002, č. 6, s. 40. 
(ovocné polévky, vodouky)

MARHOLD, Jiří: Strava v Bělohradě. Dle vzpomínek 
K. V. Raise. Krkonoše – Jizerské hory 35, 2002, č. 5, s. 40.

MARHOLD, Jiří: Studentská strava. Krkonoše – Jizer-
ské hory 35, 2002, č. 9, s. 38.

MARHOLD, Jiří: Vánoce. Krkonoše – Jizerské hory 35, 
2002, č. 1, s. 29.

MARHOLD, Jiří: Strava na Vysočině (Vysoké nad Jize-
rou). Krkonoše – Jizerské hory 36, 2003, s. 10, 40.

MARHOLD, Jiří: Městská strava v Nové Pace kol.  
r. 1830. Krkonoše – Jizerské hory 37, 2004, č. 7, s. 42.

MARHOUN, Jan: Stará jihočeská svatba v okolí Týna 
nad Vltavou. České Budějovice 1978. (mj. svatební hostina)

MARJAKOVÁ, Radka: Sociokulturní souvislosti výži-
vy na Valašsku. Bak. práce. PedF UP Olomouc 2017.

MARKEL, Martin: Počátky klasifikace vín a organiza-
ce trhu vínem na Znojemsku v 19. stol. (aneb k hos-
podářské politice na Moravě). In: Historik na Mora-
vě. Prof. Jiřímu Malířovi k šedesátinám. K vyd. připr.  
H. Ambrožová. Brno 2009, s. 341–350.



471

MARKEL, Martin: Weinbau und Weinerzeugung als 
Raum untertäniger Freiheit. Zur gesellschaftlich-öko-
nomischen Dimension der Terroir mährischer Weine. 
Bohemia 57. Bd., 2017, Nr. 1, s. 148–164.

MARKOVÁ, Jana: Vliv médií na kulturu vaření. Bak. 
práce. FF Univerzita Pardubice, Pardubice 2013.

MARKOVÁ, Jiřina: Vaření povidel na Bouzovsku. 
Ročenka Muzejní společnosti Litovelska 2012–2014,  
s. 107–109.

MARKOVÁ, Marcela: Těstohrátky aneb Jihočeské pe-
čivo tradičně i netradičně. České Budějovice, Jihočes-
ké muzeum 2015. 

MARKOVÁ, Markéta: Kuchaři, kejklíři, lékaři… a je-
jich postavení na přemyslovském dvoře. In: Dvořáč-
ková-Malá, D. – Zelenka, J. (edd.): Dvory a rezidence 
ve středověku. II. Skladba a kultura dvorské společ-
nosti. Praha 2008, s. 115–126.

MARKUŠ, Michal: Strava. In: Čsl. vlastivěda. Lidová 
kultura. Praha 1968.

MARKUŠ, Michal: Stand und Ergebnisse der Nah-
rungsforschung in der Tschechoslowakei. Ethnologia 
Europaea 5, 1971, s. 121–129.

MARKUZA-BIENECKA, Biruta – DEKOWSKI, Jan 
Piotr: Kuchnia regionalna wczoraj i dziś. 2. wyd. War-
szawa – Watra 1978. 

MARTINEK, Adolf: Abfischung und Hälterung der 
Weihnachtskarpchen. Wagstädter Heimat 2, 1953/1954, 
s. 356.

MARTINEK, Miloslav: Zásobování obyvatel českých 
zemí potravinami v l. 1945–1948. Hospodářské dějiny 
6, 1980, s. 313–361.

MARTINŮ, Jana: Stav výživy na Horním Vsacku. Do-
lina Urgatina 2, 1948, s. 66–67. (Valašsko)

MARTOŇOVÁ, Taťána: Perníkové formy. Muzejní ob-
časník Masarykova muzea v Hodoníně č. 1, 1996, s. 8–9.

MAŘÍK, Antonín: Jídelníček ve špitále. Deník Karlo-
varské noviny 1991, č. 4 z 5. 9., s. 4.

MAŘÍK, Lukáš: Historie a současnost regionální gast-
ronomie v Mostě. Bak. práce. VŠ hotelová Praha 2014.

MAŘÍKOVÁ, Bohuslava: Jídlo, vaření a stolování 
v proměnách času. Českobudějovické listy 12, 2003, 
č. 227 z 27. 9., příl. Nedělní kanape, s. 4; č. 233 z 4. 10., 
příl. Nedělní kanape, s. 4; č. 239 z 11. 10., příl. Nedělní 
kanape, s. 4; č. 245 z 18. 10., příl. Nedělní kanape, s. 3.

MAŘÍKOVÁ, Martina: Italští pěstitelé moruší v Pra-
ze první poloviny 19. století. In: Naše Itálie: stará  
i mladá Itálie v české kultuře 19. stol. Sborník příspěv-
ků z 31. symposia k problematice 19. stol. Plzeň 24.– 
26. 2. 2011. Usp. Z. Hojda, M. Ottlová, R. Prahl. Praha 
2012, s. 305–312.

MAŘINCOVÁ, Irena: Kulinářské pořady v českém te-
levizním prostředí po roce 1989 a jejich žánrové sou-
vislosti. Bak. práce. FF UP Olomouc 2015.

Máslo z vařeného mléka. OON 13, 1883, č. 36, s. 293. 
(postup stloukání v zimním období)

Masopustní receptář: Boží milosti a koblihové trubič-
ky. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2014. 7 s.

MASUR, Leopold: Das Kolatschenfest in Kumro-
witz. In: Felkl, H. (ed.): Zweites Heimatbüchlein der 
Brünner deutschen Sprachinsel 2, 1925, s. 39–45.

MAŠEK, B.: Příspěvky národopisné a dialektické 
z pamětních knih fary knířovské. ČL 10, 1901, s. 366–
369. (jídlo o svatbě a pohřbu)

MAŠEK, Jan: Jak upéci dobrý chléb doma. Výživa 46, 
1991, č. 9, s. 208.



472

MAŠEK, Josef: O poruchách výživy za války. Časopis 
lékařů českých 84, 1945, č. 21, s. 713–717; č. 22, s. 767–772.

MAŠEK, Josef: Výživa lidu za války. Výživa lidu 1, 
1946, s. 16–18.

MAŠLÁŇ, Pavel: Pozvánky: Ve stínu pípy. Valašsko 45, 
2020, s. 54–55.

MAŠTEROVÁ, Marie: Hanácká svatba v 19. století  
a dnes. Bak. práce. MU Brno 2018.

MATĚJČEK, Jiří: Rozhovory s mlčenlivými svědky. 
Ústí nad Labem 1982. (mj. s. 111–125, jídlo)

MATĚJEK, František: K otázce budování pivovarů na 
našem feudáním velkostatku v první polovině 16. sto-
letí. ČMM 75, 1956, s. 366–381.

MATĚJÍČEK, Rudolf: Trdelníky. Lidová tvorba 3, 1942, 
č. 5, s. 7–8.

MATĚJKOVÁ, Jiřina: Konzervace lidového tradič-
ního pečiva. Čas. NM, odd. spol. věd, 133, 1964, č. 4,  
s. 218–226.

MATĚJOVÁ, Vlasta: Pečení chleba v obci Kunice, 
okres Praha – východ. Zpravodaj středočeské vlasti-
vědy a kronikářství 1, 1969, č. 2, s. 122–130.

MATERKA, Antonín: Hrách, ječmen, oves, víno všec-
ko svěceno o vánocích. ČL 30, 1930, s. 31. (svěcení plodin 
a vína – záznamy z r. 1747)

MATERKA, Antonín: Cechovní zápisky sladovnické. 
(Z kutnohorského archivu.) ČL 31, 1931, s. 21. (příprava 
pokrmů a piva)

MATES, Pavel: Boj pracujících na Moravě proti po-
válečné drahotě a důsledkům rozvratu zásobování. 
ČMM 108, 1989, s. 51–66.

MATONOHA, S.: Hladový rok. Prostějov 1982. (rok 
1917)

MATOUŠEK, Petr: Venkovská strava. Lomnicko n. Po-
pelkou III, 1923.

MATOUŠEK, Petr: Zašlé typy dřevěných světnic na 
Turnovsku. Od Ještěda k Troskám 6, 1927/28, č. 5–6,  
s. 139–141. (zařízení selské světnice, vaření)

MATOUŠEK, Václav: Strava robotníků na Rožmitál-
sku. Bozeňsko 3, 1940, č. 4, s. 102.

MATÚŠEK, František: Med a vánoce. MK 20, 1984,  
č. 5, s. 20–21.

MATTUŠ, Jan: Hodová gastronomie. Bak práce. VŠ 
obchodní a hotelová Praha 2019.

MAURER, B.: Pokrmy a nápoje v pověrách a obyče-
jích lidu. Svatvečer 1890, s. 183, 523.

MAYER, Miroslav: Staročeské recepty. Tradiční i za-
pomenuté. Praha 1999. 

MAYEROVÁ, Hana: Šabat v košer kuchyni. Věstník 
židovských náboženských obcí 39, 1977, č. 3, 4.

MAYEROVÁ, Hana: Erev šabat v košer kuchyni. Věst-
ník židovských náboženských obcí 49, 1987, č. 2, s. 4.

MAZANCOVÁ, Ludmila: Karel Čapek o české kuchy-
ni. Výživa a potraviny 52, 1997, č. 5, s. 147.

MÁZDROVÁ, Kateřina – FAKTOR, Viktor: Chlebíčky 
jsou součástí identity. Respekt 23, 2012, č. 1, s. 80.

MAZEL, Adolf: Na prahu Žďárských hor. Kronika ho-
rácké dědiny. Praha 1947. (mj. strava)

MAZENAUER, Zdeněk: Jak vařili Bosňáci u nás trn-
ky. Zpravodaj města Uherské Hradiště 8, 1970, č. 11, 
s. 28.



473

MEDKOVÁ, Jiřina: Z čeho se kdy pilo víno. (Studie na 
základě sbírek Ústavu užitého umění Moravské gale-
rie v Brně.) In: Sborník k 100. výročí založení Umělec-
koprůmyslového muzea v Brně. Brno 1973, s. 133–158.

Medovina na staročeský způsob. SA 5, 1906, s. 224–226.

MĚCHUROVÁ, Zdeňka: Stolování a hodování v rene-
sanci. VVM 52, 2000, č. 3, s. 301–302. (výstava)

MEIβNER, Franz: Festtagsgerichte des Riesengebirg-
lers. Sudetendeutsche Zeitschrift für Volkskunde 2, 
1929, s. 29–31.

MEIβNER, H.: Wie Karlsbad zu Beginn des 17. Jahr-
hunderts mit Fleisch versorgt wurde. Unser Egerland 
10, 1906, s. 81–85.

MEJSTŘÍK, Vladimír: Instantní kakao. NŘ 60, 1977,  
s. 108n.

MEJSTŘÍK, Vladimír: Pepř nebo paprika? NŘ 61, 
1978, č. 4, s. 217–219.

MELIŠ, Emanuel: Cibulářství čili návod k pěstování, 
uchování a zužitkování cibule, šalotek, pažitek, póru, 
perlovek, česneku a rokambolu. Kutná Hora 1886.

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Stolničení. 
Věci a lidé 1, 1947, s. 145–147. (pokrytí stolu, po roce 1945)

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Těsto jako so-
chařský materiál. Tvar 2, 1949, s. 220–226. (plastiky z těsta) 

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Svatební ko-
láč mistra Petra Navrátila. Od Hradské cesty prosinec 
1951, č. 8, s. 34–35. (obřadní pečivo, Žarošice)

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Perník a zdo-
bené pečivo. In: Hasalová, V.: Tvořivost českého lidu 
v tradiční umělecké výrobě. Sborník statí. Praha 1953, 
s. 163–168.

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Keramické 
formy na kynuté těsto. Věci a lidé 6, 1954, s. 174–187.

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Kovové oplat-
nice a pečení oplatek. Věci a lidé 6, 1954/55, č. 9–10,  
s. 446–474.

MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda: Jarní pečivo 
z jižních Čech. Lidová tvořivost 8, 1957, č. 3, s. 68. (Ve-
likonoce) 

MELZER, Miloš: O šumperském pernikářství. Šum-
perk, Vlastivědný ústav 1972. 4 s. www.muzeum-sum-
perk.cz/domains/muzeum-sumperk.cz/index.php/cs/
publikace/odborne 

MELZER, Miloš: „Ars dulcis“ et „Mechanica dulcis“ 
Moraviae septentrionalis. (Příspěvek ke studiu perní-
kářského umění a řemesla) Dipl. práce. FF MU Brno 
1974. (severní Morava)

MELZER, Miloš: Moravští pernikáři. Příspěvek k his-
torii perníkářské výroby na Moravě. VVM 29, 1977,  
č. 1, s. 45–59.

MELZER, Miloš: Ikonografie perníkářských forem na 
střední a severní Moravě. Rig. práce. FF UJEP Brno 1978.

MELZER, Miloš: Sladké řemeslo. Kdy-kde-co v Olo-
mouci 1978, prosinec, s. 16–18. (vznik a zánik cechu per-
níkářů v Olomouci)

MELZER, Miloš: Ars dulcis (Perníkáři). Umění a ře-
mesla 1979, č. 3, s. 61–63.

MELZER, Miloš: Nástin historie perníkářského ře-
mesla a postupné zlidovění jeho produkce. In: Stře-
dověké a novověké zdroje tradiční kultury. Sborník 
příspěvků ze semináře konaného 30. 11. 2005 v Ústavu 
evropské etnologie. K vyd. připr. A. Křížová a M. Vál-
ka. Brno 2006, s. 75–84. 



474

MENDELOVÁ, Jaroslava: Dovoz piva do pražských 
šlechtických paláců v 16. a 17. století. (Pražští náklad-
níci piva a jejich boj s konkurenčním pivem.) Docu-
menta Pragensia IX/1. Praha 1991, s. 181–190.

MENŠÍK, Alois: Veselé vánoční hody na Moravském 
Slovácku. ČL 26, 1926, s. 89–93. (mj. štědrovečerní jídlo)

MERHAUT, Antonín: Zásobování a výživa lidu v době 
válečné. Praha 1916.

MERHAUT, Marek: Národní kultura stravování a kul-
turní difúze. Praha 2016. (gastronomie, dějiny gastronomie)

MĚRKA, J.: Vařací kameně. Valašsko 1, 1952, s. 123–124.

MĚRKOVÁ, Jana: Stravování českých šlechticů 
v předbělohorském období a soudobá lékařská litera-
tura. Dipl. práce. FF UK Praha 2013.

MERTLÍK, Bedřich: Ratibořická zámecká kuchyňská 
zahrada. Sborník Rodným krajem 10, 1994, s. 36–38.

MERTLÍK, Vladimír: „Historik konzumu“ Martin 
Franc: O tom, jak jídlo ovlivňovalo a ovlivňuje náš ži-
votní styl. Reflex z 28. 10. 2020. (rozhovor)

MĚŘÍNSKÝ, Zdeněk: Provoz a vybavení domácnosti 
ve vyšším sociálním prostředí (měšťanstvo, šlechta) 
na základě pramenů historických. Archeologia His-
torica 15, 1990, s. 19–42.

MĚSKA, Adolf: Dietetika před 100 lety. Výživa lidu 9, 
1954, s. 146.

MĚSKA, Adolf: Výživa starých Slovanů. Výživa lidu 
11, 1956, s. 133–134.

MĚSKA, Adolf: Pražská výživová tradice. Výživa vojá-
ka před sto lety. Výživa lidu 14, 1959, s. 42.

MĚSKA, Adolf: O stravování v pražských sociálních 
ústavech před 130 lety. Výživa lidu 15, 1960, č. 11, s. 171.

MĚSKA, Adolf: Výživová osvěta před 100 lety. Výživa 
lidu 17, 1962, s. 94–95.

MĚSTECKÁ, Sylva: Oplatnice. Boleslavan 2019, č. 6, 
s. 20.

MĚŠŤAN, Antonín: Jídlo a pití u Komenského. Zvuk 
Zlínského kraje 1998, podzim–zima, s. 85–87.

MĚŠŤANOVÁ, Irena: Jak nám v Písku chutnalo, chut-
ná a chutnat bude. Písecká kuchařka. Písek 2003. 

METLICKÝ, Štěpán: Jak se na Radnicku vařilo. Naše 
vlast 4, 1956, s. 179–180. (recepty)

Metodika identifikace a dokumentace tradiční lidové 
kultury v České republice v konceptu účinnější péče 
o tradiční lidovou kulturu za léta 2011–2015. Strážnice. 
(mj. strava)

METYŠOVÁ, Božena: Tlučení máku po starodávnu. Od 
Trstenické stezky 24, 1948/1949, s. 104–106. (mj. strava)

MIČANKOVÁ, A.: K ovocnářství na Valašsku. Dolina 
Urgatina 1946/1947, č. 3, s. 58.

MICHALCOVÁ, Veronika: Ochutnejte Českou re-
publiku – Czech Specials. Bak. práce. VŠE Praha 
2010. (projekt Czech Specials v praxi)

MICHÁLEK, J.: Jak dlouho ještě budou potravinové 
lístky? Věstník opavský 2, 1947, s. 53–55.

MICHALIČKA, Václav: Kopřiva: plevel, který šatil. 
Nový Jičín, Muzeum Novojičínska 2017. (s. 17–22, Ko-
přiva jako píce, pokrm i léčivo)

MICHÁLKOVÁ, L.: Hôzeny. Hanácký kalendář 2004. 
Olomouc 2005, s. 136–137.



475

MICHLOVÁ, Markéta: Ochutnejte Českou republiku! 
– Kampaň Czech Tourism – Czech Specials. Bak. prá-
ce. Fakulta sociálních věd UK Praha 2011.

MICHŇOVÁ, Nikola: Svatební hostina Adama ze 
Schwarzenberku a Markéty z Pallantu 27. listopadu 
1613. (Příspěvek k sebeprezentaci šlechty na prahu no-
vověku.) JSH 83, 2014, s. 425–444.

MÍK, Rudolf: O dřívějších poměrech v Luboměři. 
Oderské vrchy 1, 1947/1948, č. 8–9, s. 99–101. (káva = ho-
dové jídlo)

MÍKA, Alois: Nástin vývoje cen zemědělského zboží 
v Čechách v l. 1424–1547. ČČH 7, 1959, s. 545–571.

MIKEŠKA, František: Pečení chleba v Horní Moště-
nici. Věstník NSČ a SNS 1965, č. 1–2, s. 19–20.

MIKETOVÁ, Hana: Slezsko, země pivem oplývají-
cí? In: Dorko, B. a kol.: Opavský pivovar. Opava 2015,  
s. 96–99.

MIKETOVÁ, Hana: Život sv. Hedviky jako pramen 
k dějinám stravování. In: Korbelářová, I. a kol.: Kuli-
nární kultura Slezska a střední Evropy. Východiska, 
metody, interdisciplinarita. Opava 2015, s. 57–96. 

MIKLOVIČOVÁ, Lucie: Edice vybraných kuchař-
ských receptů Filipiny Schlikové z let 1790–1843. Bak. 
práce. FF Univerzita Pardubice Pardubice 2009.

MIKLOVIČOVÁ, Lucie: Obraz aristokratické ku-
chyně v 19. století. Rozbor šlechtických rukopisných 
knih, sbírek receptů a jídelních lístků. Dipl. práce. FF 
Univerzita Pardubice Pardubice 2011.

MIKLOVIČOVÁ, Lucie: Pověz mi, co jíš, a já ti řeknu, 
kdo jsi. Analýza šlechtických rukopisných kuchař-
ských knih. HO 41, 2012, s. 308–309.

MIKLOVIČOVÁ, Lucie: Analýza dvou šlechtických 
rukopisných kuchařských knih a jedné sbírky re-
ceptů z „dlouhého“ 19. století. Theatrum historiae 12, 
2013, s. 21–45.

MIKOLÁŠ, Jaroslav Ludvík: Ze slezské kuchyně. (Jíd-
la a nápoje.) Bezkydské besedy č. 5–6–7, 1916, s. 88–91.

MIKOLÁŠ, Jaroslav Ludvík: Dožínkový věnec a koláč. 
8. zpráva SMS v Orlové 1935, s. 7.

MIKOLÁŠ, Jaroslav Ludvík: Výroba cukru na Těšín-
sku před sto lety. Zprávy Okr. muzea v Českém Těšíně 
duben 1958, s. 6.

MIKOLÁŠ, Jaroslav Ludvík: Průpovědi nástěnných vý-
šivek ve starých kuchyních. Těšínsko 13, 1970, č. 2, s. 32. 

MIKOLÁŠ, Jaroslav Ludvík: Od kdy je na Těšínsku 
pěstována pohanka? Těšínsko 30, 1987, č. 4, s. 8–9.

MIKOLÁŠEK, V.: Štědrý večer na Písecku r. 1900. ČL 
29, 1926, s. 146. (mj. štědrovečerní večeře)

MIKULOVÁ, Věra – HAIKLOVÁ, Marta: Pečeme na 
vánoční svátky. České Budějovice 1993. 

MILÁČEK, P.: Mléčná kuchyně. Výroba domácích 
sýrů. Letáček Zemského mlékařského spolku 3, 1911, 
s. 19–26.

MINÁŘ, Ivan: Černé kuchyně ve venkovských stav-
bách na Vysočině v 19. století. Památky Vysočiny – 
sborník NPÚ ÚOP v Telči sv. 6, 2014, s. 27–39.

MINÁŘ, Josef: O horáckých jídlech. Horácké besedy 
1, 1927, č. 5, s. 7.

MISZTA, Anna: Tradycyjne potrawy śląskie i ich 
obecność we współczesnej kulturze regionalnej. In: 
Historie kuchenne: rola i znaczenie pożywieia w kul-
turze, III. Cieszyn 2009, s. 274–279.



476

MITÁČKOVÁ, Michaela: Zlín si vyzkoušel, jak se jed-
lo u Baťů. Zvuk Zlínského kraje 2016, podzim–zima, 
s. 101–105.

MJARTAN, Ján: Zpráva o výskume ľudového ry-
bárstva na československom Pomoraví. Slovácko 7, 
1965, s. 152–153.

-mk: Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 3, s. 16.

mka: Od dob našich prababiček až k dnešní časům. 
Výživa lidu 23, 1968, s. 129–130. (Slovácko)

MLČEK, Jiří – ROP, Otakar – MAREČKOVÁ-GABR-
LÍKOVÁ, Silvie: Tradiční potraviny a pokrmy na Slo-
vácku: sonda do četnosti požívání tradičních pokrmů. 
Slovácko 52, 2011 (2010), s. 65–75. 

MLČOCH, Jan: Jak se stravovala rodina určického sed-
láka. Hanácký kalendář 2012. Olomouc 2011, s. 110–111.

Mléko, máslo, sýr. (Pojednání pro kmety a kmetice.) 
Koleda 2, 1852, s. 53–61.

Mlíčen. NŘ 9, 1925, č. 8, s. 247–248.

MŇUK, R.: Pečení chleba. Zpravodaj středočeské 
vlastivědy a kronikářství 1970, č. 2, s. 202–203.

MOEKE, Evamaria: Das beste aus der Schlesischen 
Küche. Egolsheim 2006.

MONTANUS, O.: O ohních a hladu v pamětní knize 
rokycanské 18. století. BK 6, 1914, s. 151–155.

MORAVCOVÁ, Mirjam: Podíl dělnictva na utváření 
národopisného obrazu kraje. In: Západočeská vlasti-
věda. Plzeň 1990, s. 217–262. (mj. strava)

MORAVKOVÁ, Naděžda: Tradice západočeské selské 
svatby na příkladu širšího Plzeňska a Chebska. In: 
Korbelářová, I. aj.: Svatby, oddavky, veselí. Příspěvky 
k tématu. Opava 2018, s. 259–274. (mj. strava)

MORÁVKOVÁ, Naděžda: Křimické zelí, kulinární 
tradice a badatelský dějepis aneb Rodinná paměť  
a její využití ve výuce / Cabbage from Krimice, culina-
ry traditions and research history or Family memory 
and its use in teaching. MEMO 2021, č. 2, s. 122–137.

Moravské hodové koláče. MK 21, 1985, č. 3, s. 21.

Moravské sýry tvarohové a jim podobné. Letáček 
Zemského mlékařského spolku 5, 1913, s. 3–24.

Moravské vary na cukr z mízy javorové. SA 3, 1904,  
s. 142–145.

MOŘICKÝ, František: Horácká kuchařka. Plzeň 1991. 

MOTLOVÁ, Milada: Průvodce lidovou kulturou. 
Praha 2016. (s. 40–42, kpt. Zemědělské plodiny a jejich 
zpracování; s. 65–83, Strava; s. 88–90, Kuchyňské nádobí  
a náčiní; s. 91n., Stolování)

MOTÝL, Ivan: Putování za vůněmi prostřených vá-
nočních stolů našeho Těšínska. Karvinsko 1, 1997,  
č. 22, s. 6.

MOTÝL, Ivan: Gorolská kuchyně vymírá, ale na bryju 
a brutvaňok se vzpomíná. Karvinsko 2, 1998, č. 19, s. 3.

MOTÝL, Ivan: Po staletí doprovázel severní Moravu 
a Slezsko všudypřítomný hlad. Havířovsko 1, 1998,  
č. 28, s. 7.

MOTÝL, Ivan: Přísloví na Moravě praví: Máš-li chléb 
a vodu, nemáš nikdy hladu. Havířovsko 2, 1999, č. 30, 
s. 9. (Slezsko, Valašsko, chléb)

Možnosti zpracování a využití krajových odrůd ovo-
ce v Bílých Karpatech. Pitín, Tradice Bílých Karpat 
/2000/. (Valašsko, moravsko-slovenské pomezí)

MÖCKEL, Ulrich: Aus der Geschichte des Abertha-
mer Käse. Měsíčník Krušné hory – západ 1, 2012, č. 5, 
květen, s. 7.



477

MÖCKEL, Ulrich: Průmyslová výroba lžic v západ-
ních Krušných horách. Přel. Lenka Löfflerová. Měsíč-
ník Krušné hory–západ 3, leden 2014, č. 1, s. 10–11.

MÖCKEL, Ulrich: Vybrané rybí speciality z krušno-
horské Kovářské. Měsíčník Krušné hory – západ 3, 
září 2014, č. 9, s. 16–17.

MÖCKEL, Ulrich: Kulinářské zážitky v Krušných ho-
rách. Přel. Jana Picurová. Měsíčník Krušné hory – zá-
pad 3, listopad 2014, č. 11, s. 26–27.

-mp.: Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 6, s. 16.

MR (Miroslav Roudný): Kulajda. NŘ 57, 1974, č. 3, s. 168.

MRÁKOTOVÁ, M.: Jak se dříve na venkově pekl chléb 
a koláče. Zpravodaj Šrámkovy Sobotky 8, 1971, s. 32n.

MRÁZ, J.: Pečení chleba a jiného pečiva v domácnos-
ti. Praha 1915. 

MRÁZEK, Ivo: Zemňáky a zelí. Rozkvět, týdeník 
okresu Nový Jičín 5, 1996, č. 24, s. 7.

MRÁZOVÁ, D.: Poučme se v lidové kuchyni. Hradec 
Králové, KV ČSN.

MRKVIČKOVÁ, Veronika: „Guten Appetit“. Vergleich 
von Speisekarten. Lexikalisch-kulturelle-deutsch-
tschechische Analyse. Bak. práce. FF Univerzita Par-
dubice Pardubice 2013. (Berchtesgaden, Plzeň)

mt: Když se ještě čepovalo těšetické pivo. Hanácký ka-
lendář 2000. Olomouc 1999, s. 77–78.

MUK, Jan: K historii pěstování brambor v Čechách, 
zvl. na Jindřichohradecku. Čsl. zemědělec 18, 1936,  
č. 49, s. 386n.

MUSIL, Michal: Česká kuchyně neexistuje. MF Dnes 
(Praha) 20, č. 243 ze 17. 10. 2009, příl. Víkend, s. 11–13.

MUSILOVÁ, Dana: Zásobování a výživa českého oby-
vatelstva v podmínkách válečného řízeného hospo-
dářství 1939–1945. SlSb 89, 1991, č. 3, s. 255–264.

MUŠKA, Antonín: Jak se dříve pěstoval a využíval ječ-
men. Úroda 68, 2020, č. 8, s. 12, 14, 16.

MUŠKA, Antonín: Jak se dříve pěstoval a využíval 
oves. Úroda 69, 2021, č. 2, s. 11–12, 14.

MUŠKA, Antonín: Jak se dříve pěstovala a využívala 
pšenice. Úroda 68, 2020, č. 8, s. 12, 14.

MUŠKA, Antonín: Jak se dříve pěstovaly a využívaly 
brambory. Úroda 69, 2021, č. 9, s. 81–83.

Může vám chutnat. MK 30, 1994, č. 6, s. 15.

MÜLLER, C.: Vom lieben Essen im Gebirge. Mittei-
lungen des Vereines für Sächsische Volkskunde 1920, 
Heft 3, s. 50–54; Heft 4, s. 57–68.

MÜLLER, Leoš: K problematice zisku v obchodu 
s kořením v 16. a 17. století. ČsČH 37, 1989, s. 575–600. 

MÜLLER, Michael: Der Kaffee im Egerland. Egerer 
Jahrbuch (Kalender) 37, 1907, s. 102–113.

MÜLLER, Michael: Die Eβgeräte im Egerlande. Ege-
rer Jahrbuch (Kalender) 43, 1913, s. 129–139.

MÜLLER, Michael: Káva na Chebsku. Přel. Eva Vaň-
ková, Iva Votroubková. Sborník Muzea Chebska sv. 4, 
1996, s. 80–83.

MÜLLER, Willibald (Hg.): Beiträge zur Volkskunde 
der Deutschen in Mähren. Wien – Olmütz 1893.

MYSLIVEC, F.: Naše dědiny, statky a chaloupky na 
Opavsku. Opava 1928. (mj. jídlo)

Myslivcova kuchařka. Kuchařské recepty sebrané 
myslivcem Juliem Röslerem z Lindavy. Sepsal Julius 



478

Rösler, sest. a úvod napsala Jana Fridrichová. Přel. 
Jana Pšenicová. Česká Lípa, Vlastivědné muzeum  
a galerie 2013.

N. V. (Nováček, Vojtěch): O pijanství starých Čechů. 
ČL 10, 1901, s. 450.

Na vánoční stůl. MK 13, 1981, č. 6, s. 23.

Nad prostřeným svátečním stolem. I, II. Fýdecko-
-Místecko 2, 1996, č. 49 z 3. 12.

Nádobí z Českého Horálce a okolí. Památky východo-
české. Chrudim 1902, s. 46–47.

Nahrungszweige im Erzgebirge. Prager Zeitung 1846, 
Nr. 160, 163, 166.

Nápisy na cukrovinky z první polovice 19. století. ČL 
18, 1909, s. 257–275. (milostné a vlastenecké verše)

Národopis lidu Českoslovanského. Díl 1, sv. II. Morav-
ské Slovensko. Kap. V. Strava. Napsal Húsek, Jan et al. 
Red. L. Niederle. Praha 1922, s. 521–536.

Náš jídelníček. MK 8, 1972, č. 6, s. 18–19. (kuchyně 
z Podluží) 

Náš jídelníček. MK 13, 1977, č. 2, s. 11; č. 5, s. 17; 16, 1980, 
č. 2, s. 23, č. 3, s. 22.

Náš jídelníček. Boží milosti. MK 16, 1980, č. 1, s. 23.

Náš jídelníček. Homolky. MK 15, 1979, č. 4, s. 23.

Náš jídelníček. Chrastová polévka. MK 14, 1978, č. 2, s. 23.

Náš jídelníček. Chutně a hlavně rychle. MK 17, 1981, 
č. 5, s. 23.

Náš jídelníček. Játrová omáčka zabijačková. MK 15, 
1979, č. 6, s. 23.

Náš jídelníček. Kynuté buchty se zelím. MK 14, 1978, 
č. 3, s. 21.

Náš jídelníček. Kynutý bramborový závin nadívaný 
oškvarkama. MK 14, 1978, č. 4, s. 22.

Náš jídelníček. Kyselica. MK 13, 1977, č. 4, s. 19.

Náš jídelníček. Kyselica s drobkama. MK 15, 1979, č. 1, s. 23.

Náš jídelníček. Pecáky. Fazole flekáče. MK 15, 1979,  
č. 5, s. 22.

Náš jídelníček. Pečené pěry. MK 16, 1980, č. 4, s. 22.

Náš jídelníček. Presné báleše. MK 17, 1981, č. 2, s. 19. 

Náš jídelníček. Tašky. MK 16, 1980, č. 5, s. 19.

Náš jídelníček. Tentokrát z Vracova. MK 17, 1981, č. 4, s. 23.

Náš jídelníček. Vajcová omáčka. MK 15, 1979, č. 3, s. 17.

Náš jídelníček. Zelové vdolky. MK 16, 1980, č. 6, s. 17.

Naše hospodyně vařily i pivo. SA 5, 1906, s. 108.

NAVRÁTILOVÁ, Alexandra: K analýze tendencí vý-
voje rodinných obřadů na současné vesnici. Obřady 
spojené s úmrtím a pohřbem. ČL 76, 1989, s. 149–155. 
(mj. pohřební pohoštění)

NAVRÁTILOVÁ, Alexandra: Jídlo jako komunikace 
s posvátnem v lidové tradici. In: Bubík, T.– Fárek, M. 
(edd.): Náboženství a jídlo. Pardubice 2005, s. 113–128.

NAVRÁTILOVÁ, Alexandra: Namlouvání, láska  
a svatba v české lidové kultuře. Praha 2012. (s. 313–343, 
svatební hostina a svatební pečivo)

NAVRÁTILOVÁ, Alexandra: Alkohol v pohřebních 
rituálech. In: Tradiční kulturní kontexty pití alkoholu 
a kouření. Edd. Petr Číhal a Vítězslav Vilímek. Uher-
ské Hradiště, Slovácké muzeum 2021, s. 51–62.



479

NAVRÁTILOVÁ, Ilona: Tradiční česká kuchyně. Bak. 
práce. FF UP Olomouc 2015.

Názvy jídel v Holkovicích (okr. Horažďovický). ČL 32, 
1932, 54.

Názvy starých jídel. Úprkův kraj 2, 1943, č. 10–11.

NEČASOVÁ, Z.: Stezky dědictví nám pomohou najít 
„jídlo zblízka“. http://www.bio-info-cz/zijte-bio/stez-
ky-dedictvi-vam-pomohou-najit-jidlo-zblizka 

NEDBALOVÁ, Jarmila: Pečení chleba v Pobečví. Dipl. 
práce. FF MU Brno 2011.

NEDER, E.: Die Kartoffel im Bezirke Bensen. Mittei-
lungen des nordböhmischen Excursions-Clubs 26, 
1903, s. 237–239.

NEJDL, Josef: Chodsko a jeho slavné koláče. Český 
les č. 2, 2007, s. 14–16.

NEJDL, Josef: Příběh brambor. Český les č. 3, 2007,  
s. 16–17. (mj. recept na bramborový tóč)

NEJDL, Josef: Chodsko a jeho slavné koláče. Víta-
ný host: čtvrtletník příznivců Plzeňského kraje č. 2  
z 14. 6. 2008, s. 24–25.

NEJDL, Josef: Šlejšky. Český les č. 5, 2009, s. 15. (zá-
znam z Mrákova 1942/1943)

NEJDL, Josef: Tradiční jídla česko-bavorského pří-
hraničí = Traditionelle Gerichte des böhmisch-baye-
rischen Grenzgebietes. Domažlice, Muzeum Chod-
ska 2010.

NEJDL, K.: Od českých koláčů po karlovarské oplat-
ky. Lázeňský časopis 1963, č. 3.

NEJEDLÝ, Jan: Dáte si halapáč, vošouch, drn nebo 
kramflek? Knižní novinky 12, 2013, č. 5, s. 45. (lidová  
a nářeční pojmenování pro brambory a bramborák)

NEJESCHLEBA, Tomáš: Víno v renesanční filosofii. In: 
TÝŽ: Kapitoly z renesanční filosofie. Brno 2014, s. 79–96.

-nek: Vaříme s Malovaným krajem. Pěry. Omáčka 
z domácích klobás. MK 19, 1983, č. 1, s. 17.

Několik slov o používání vajec. OON 5, 1875, č. 42,  
s. 336. (uchovávání vajec)

Některá přísloví o jídlech. SA 4, 1905, č. 15, s. 189.

Některé pokrmy ze staré Šumavy. In: Šumavský ka-
lendář 1992. Vimperk 1991, s. 143–145.

NELÍČENÝ, Milan: Kuchaření na svatbě. MK 20, 1984, 
č. 6, s. 16.

NĚMEC, Bohumil: Mořské řasy. Česká revue 9, 1915/16, 
č. 2, s. 125.

NĚMEC, Bohumil: Stravitelnost dřeva. Česká revue 9, 
1915/16, č. 7, s. 441.

NĚMEC, Bohumil: Válečné nahrážky. Česká revue 9, 
1915/16, č. 10, s. 631.

NĚMEC, Jaroslav: Lidové houbařské názvosloví na 
Moravě. VVM 2, 1948, s. 93. 

NĚMEČEK, Vladimír: Tajemství vánoční kuchyně. 
Zpravodaj města Valašského Meziříčí 1981, č. 12, s. 4.

NĚMEČKOVÁ, Marta: Z historie pěstování chřestu 
v Ivančicích. Sborník Okr. muzea Brno-venkov. Šla-
panice 1999, s. 46–52.

NEMO: V postním čase. OON 59, 1929, č. 13, s. 1–2.

NEPOŽITKOVÁ, Věra: Kuchařské názvosloví M. Dob-
romily Rettigové. Dipl. práce. FF UK Praha 1961.

NERUDA, Jan: Kuchyně na trhu 1875. Studie krátké  
a kratší. Praha 1955, s. 176.



480

NERUDOVÁ, Jana: Mediální fenomén zdravého stra-
vování se zaměřením na mediálně známé osobnosti 
gastronomie. Dipl. práce. Fakulta sociálních věd UK 
Praha 2015.

NESÁZEL, V.: Valašské sušírny na ovoce. Naše Valaš-
sko 13, 1950, s. 178–180.

NESŇAL, M.: Pálení kořalky z hrušek. Milotický hos-
podář 16, 1905, č. 9, s. 236.

NEŠPOR, Václav: Výroba cukru z javorové šťávy na 
statcích města Olomouce. Čsl. zemědělec, příloha 
Zemědělského průmyslu 8, 1918, č. 10.

NEŠPOROVÁ, Zuzana: Višňák – na chuť i na zdraví. 
MK 49, 2013, č. 5, s. 30.

NEUDOERFL, J. V.: Na sv. Kateřinu. ČL 9, 1900, s. 83–
84. (Chotěbořsko, mj. pečivo) 

NEUMANN, Jaromír: Z počátků českého bramborář-
ství. Výživa lidu 37, 1982, č. 2, s. 25–26. 

NEVYJELOVÁ, Otýlie: Ovocnářství na Vysokomýt-
sku před 50 lety. Od Trstenické stezky 21, 1941/1942,  
s. 28–30. (východní Čechy, druhy ovoce, jeho názvy)

NEZBEDA, Vilém: O choceňském pernikářství. Listy 
Orlického muzea 1969, č. 1, s. 2–20.

NIEDERLE, Bedřich: Ocet a olej tabulový. Světozor 
33, 1898/1899, s. 298–300, 312.

NIESNER, Josef: Slivovice a senzorika destilátů. In: 
Tradiční kulturní kontexty pití alkoholu a kouření. 
Edd. Petr Číhal a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradi-
ště, Slovácké muzeum 2021, s. 245–258.

NIKL, J.: Špikanec. SA 7, 1908, č. 27, s. 135. (vánoční po-
krm ze švestek, Napajedelsko)

NIKRMAJER, Leoš: Zásobování a sociální situace 
obyvatelstva. In: Balcarová, J. – Kovář, D – Nikrmajer, 
L. et al.:České Budějovice pod hákovým křížem. Čes-
ké Budějovice, Jihočeské muzeum 2015, s. 212–226.

NIKRMAJER, Leoš – PETRÁŠ, Jiří: Dobrou chuť. 
České Budějovice, Jihočeské muzeum 2003. 

NIXDORF, Tatjana Katherine: Karpfen schwarz und 
Semmelknödel: traditionelle Gerichte und alte Bräu-
che in Böhmen und Mähren. Frankfurt am Main 
2002. (bibl.)

NODL, Martin: „Sahaje vína rozliš piva.“ Sladovníci, 
krčmáři a pijáci. DaS 24, 2002, č. 6, s. 7–12.

NODL, Martin: Sociální aspekty středověkého měst-
ského pivovarnictví. In: Ledvinka, V. (ed.): Dobrou 
chuť, velkoměsto. Sborník příspěvků z 23. vědecké 
konference Archivu hlavního města Prahy usp. ve 
spolupráci s Institutem mezinárodních studií Fakulty 
sociálních věd Univerzity Karlovy ve dnech 5. a 6. 10. 
v Clam-Gallasově paláci v Praze. Documenta Pragen-
sia XXV. Praha 2007, s. 53–68, 433–435. 

NOSEK, František: Šafrán. SA 5, 1906, s. 196.

NOSEK, František: Taksa na maso pro Šakvice. SA 5, 
1906, s. 189.

NOSEK, Vladimír: Z dějin výroby octa. Výživa lidu 3, 
1948, s. 91–92.

Nová metoda pěstování brambor – lidový výzkum. ČL 
5, 1950, s. 250.

NOVÁČEK, Josef – TŘETINA, K.: Slovácká kuchyně. 
Vizovice 1993. (2. vyd. 2001)

NOVÁK, Alois: První brambory v našich krajích. Zá-
horská kronika 9, 1926/27, č. 2, s. 32.



481

NOVÁK, Alois: Obec Milenov v minulosti a součas-
nosti. Milenov, Obec Milenov 2008. (s. 117–123 strava)

NOVÁK, Josef: Kolik se uvařilo na panství piva 1669. 
OON 48, 1918, č. 1.

NOVÁK, Josef: Co se v Moravičanech za stara jídávalo 
a pívávalo. VVM 70, 2018, č. 1, s. 65–71.

NOVÁK, Pavel: Pozapomenutá kapitola o veřejném 
stravování ve středověké Kutné Hoře. Krásné město 
č. 3, 2005, s. 5–6. 

NOVÁK, Pavel: Čtyři zastavení na cestě české čoko-
lády. In: Dobrou chuť. Sest. L. Nikrmajer a J. Petráš. 
České Budějovice, Jihočeské muzeum 2007, s. 16–27.

NOVÁK, Pavel: Pozapomenutá kapitola o veřejném 
stravování v Kutné Hoře. In: Dobrou chuť. Sest. L. Nikr- 
majer a J. Petráš. České Budějovice, Jihočeské muze-
um, 2007, s. 4–7.

NOVÁK, Pavel: Strava chudých na přelomu 19. a 20. 
století v pamětech Josefa Marka z Liběnic. In: Dobrou 
chuť. Sest. L. Nikrmajer a J. Petráš. České Budějovice, 
Jihočeské muzeum 2007, s. 45–50.

NOVÁK, Pavel: Společné stravování. In: Prameny  
a studie: alchymie v kuchyni. Praha 2010, NZM, s. 78–92. 

NOVÁK, Pavel a kol.: Dějiny hmotné kultury a každo-
dennosti českého venkova 19. a 1. pol. 20. stol. Praha 
2005.

NOVÁK VEČERNÍČEK, Jaroslav: Dějiny piva. Od zro-
zení až po konec středověku. Brno 2009. 

NOVÁKOVÁ, Drahomíra – NOVÁK, Pavel: Stravová-
ní na venkově za socialismu (na příkladu Kutnohor-
ska). In: Prameny a studie: alchymie v kuchyni. Praha, 
NZM 2010, s. 62–77. 

NOVÁKOVÁ, Hana: Národopisný dotazníkový prů-
zkum ve sběrné oblasti poděbradského muzea. ČL 51, 
1964, s. 125.

NOVÁKOVÁ, Helena: Lidová strava na Pelhřimovsku 
v 19. a 20. století. Vlastivědný sborník Pelhřimovska 
2010 (vyšlo 2012), č. 21, s. 40–51.

NOVÁKOVÁ, J.: Gastronomie jako součást kulturního 
dědictví v cestovním ruchu. Bak. práce. Fakulta infor-
matiky a managementu Univerzita Hradec Králové, 
Hradec Králové 2018.

NOVÁKOVÁ, Lenka: Dobré jídlo, dobré pití, základ 
všeho živobytí. Nástěnné kuchařky, kuchyňský do-
plněk domácností první poloviny 20. století. In: Sto-
lečku, prostři se. Strava jako intelektuální fenomén. 
Red. E. Dittertová a A. Koudelková. 17. mezinárodní 
konference bavorských, českých a saských muzejních 
pracovníků s příspěvky kolegů z Horního Rakouska  
a Slezska 8.–10. 10. 2008. Praha 2009, s. 126–130. 

NOVÁKOVÁ, Lenka: Ceny potravin ve městech Frýd-
ku a Místku v 80. letech 18. století. Sborník SOkA Frý-
dek Místek 11, 2010, s. 127–146.

NOVÁKOVÁ, Marie: Z pamětí naší babičky. Od Ještě-
da k Troskám 5, 1926/27, s. 8–11. (Poještědí)

NOVÁKOVÁ, Stanislava: Tak vypadaly staré dobré 
časy. Kterak se v Jindřichově Hradci prodávaly ryby. 
Jindřichohradecký zpravodaj 1991, č. 12, s. 6.

NOVÁKOVÁ, Tereza: O rozličném nádobí a nářadí na 
Litomyšlsku. ČL 2, 1893, s. 391–402.

NOVÁKOVÁ, Zuzana: Zemská jabka dala jména jab-
kancům. Vlastivědné listy Pardubického kraje 11, 2014, 
č. 1, s. 20. (sladké bramborové placky, Českotřebovicko)

NOVOTNÁ, Irena: Jak chutná Prácheňsko. Strakoni-
ce, MAS LAG Strakonicko 2013. (bibl.)



482

NOVOTNÁ, Lenka: Zachování českých zvyků v gastro-
nomii, regionální kuchyně ve Středočeském kraji a využi-
tí domácích surovin. Bak. práce. VŠ hotelová Praha 2016.

NOVOTNÁ, Marie: Jak se vařily trnky. MK 30, 1994, 
č. 6, s. 28.

NOVOTNÁ, Marie: Slivovice. MK 36, 2000, č. 5, s. 22.

NOVOTNÁ, Petra: Vývoj kuchařky jako knižního 
žánru. Bak práce. FF UP Olomouc 2016.

NOVOTNÝ, Bohumil: Staré české vodní mlýny: Pod-
krkonošské mlýny II. Vodní mlýny, mletí obilí a peče-
ní chleba. Pojizerské listy 71, č. 35 z 3. 9. 1997, s. 8.

NOVOTNÝ, Čeněk: Vánoční stůl. Boleslavan 14, 1939/40, 
s. 50–51. (štědrovečerní večeře)

NOVOTNÝ, Filip: O Posvícení všechno to voní. Par-
dubice 2008. 

NOVOTNÝ, Jaroslav: Lov zvěře a ryb, chov včel na 
Moravě v 16. a 17. století. VVM 13, 1958, s. 93–98.

NOVOTNÝ, Jaroslav: Minima a maxima ročních cen 
obilí v Olomouci v l. 1550–1610 (cena 1 měřice v dena-
rech). Ceny, mzdy a měna 1962, č. 1, s. 6–8.

NOVOTNÝ, Jaroslav: Mzdy a ceny ve Znojmě v době 
předbělohorské. Ceny, mzdy a měna č. 2, 1963, s. 1–17.

NOVOTNÝ, Jaroslav: Pohyblivé ceny obilí (pšenice  
a žita) na Moravě v době předbělohorské a jejich zá-
vislost na původním rázu roku. Ceny, mzdy a měna  
č. 3, 1963, s. 1–23.

NOVOTNÝ, Vladimír: Magdaléna Dobromila Retti-
gová – nejen osobnost literární gastrofilie. In: Krajiny 
prostřených a prázdných stolů. II. Evropská gastrono-
mie v interdisciplinárním přístupu. Edd. B. Jelínková, 
M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabi-
ny 2017, s. 209–221. 

NOVÝ, Vladimír: Regionální kuchyně Plzeňského 
kraje. Plzeň, Audio video studie Západočeské univer-
zity v Plzni 2018. DVD

NOŽIČKA, J.: Rozšíření druhů ovocných stromů na 
Moravě a ve Slezsku před 155 lety. Vědecké práce Ze-
mědělského muzea 11, 1971, s. 55–66.

NÜLLEN, Lutz: Lanškrounské speciality. Lanškroun-
sko 12, 2014, s. 13. (Hřebečsko, zelí, jáhly)

NÝVLTOVÁ FIŠÁKOVÁ, Miriam: Vyhodnocení os-
teologických pozůstatků z výzkumů parcel domů 
Dominikánská 11–19 a Kobližná 3 v Brně. K otázce or-
ganizace zásobování měst masem ve vrcholném stře-
dověku. In: Přehled výzkumů 57, 2016, č. 2, s. 95–175.

O daních z potravin, nápojů atd. 1533. Jitřenka 1888, 
s. 467.

O domácím pečení chleba v Podkrkonoší a na Hořic-
ku. In: Vašák, J.: Krkonošská a podkrkonošská kuchy-
ně. Praha 2012, s. 23–25.

O drahotě v Plzni a okolí roku 1814. Český deník 4, 
1919, č. 103.

O chlebu a pečivu. Dotazník NSČ – malý, č. 11.

O jídle v Nezamyslicích. Z pera Bohumila Outraty, 
kronikáře. Hanácký kalendář 2014. Olomouc 2013,  
s. 87–89.

O lidové stravě. Valašsko 7, 2001/2, s. 21–22.

O pekařích a pekárnách. Hanácký kalendář 2000. 
Olomouc 1999, s. 81. 

O perníkářství. Všeobecně i na Berounsku. Beroun-
sko 1, 1947, prosinec, s. 4–5; 2, 1948, s. 17–18. (historie, 
Police nad Metují)



483

O preclíkářích v Pobeskydí. Sláva výrobků sklenovských 
a chlebovských preclíkářů. Polední deník 41, 1940, s. 185.

O tucích. Dotazník NSČ – malý, č. 24.

O valašských sušených švestkách (trnkách). Milotic-
ký hospodář 11, 1900, č. 11, s. 91.

O zavařování a konservování ovoce. Sborník Lady 7, 
1907, s. 540, 571, 669, 702, 723, 760.

O zvycích a pověrách vztahujících se ke štědrovečer-
ním jídlům a pečivu. Dotazník NSČ – malý, č. 7.

Obecné kuchyně za starých časů. Světozor 16, 1882,  
č. 21, s. 252.

OBŠÍVAČ, Václav J.: Názvy ovoce a bramborů na 
Frenštátsku. ČL 24, 1924, s. 375–376.

OBŠÍVAČ, Václav J.: Houby na Frenštátsku. ČL 26, 
1926, s. 374–375. (lidové názvy hub) 

Od talíře k talíři Píseckem. Poznejte památky a regio-
nální gastronomii na Písecku. Písek 2016. 

Od tvarůžků k sodovkám. Hanácký kalendář 2005. 
Olomouc 2006, s. 96–97.

OERTL, Jan: Anweisung zur Herstellung des Egerlän-
der Met. Apileum 4 vom 1. 4. 1933, s. 37–38.

OCHRYMČUKOVÁ, Irena: Obvyklé závislosti a jejich 
projevy s odrazem v lidové kultuře. In: Tradiční kul-
turní kontexty pití alkoholu a kouření. Edd. Petr Čí-
hal a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradiště, Slovácké 
muzeum 2021, s. 183–192.

Ochutnejme Hranicko. Hranice 2009. 

OLBERT, Jaroslav: Tradiční lidové pečivo na Hané. In: 
Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků ze VI. odbor-
né konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, s. 52–55.

OLBRICH, Anneliese: Essen und Trinken aus Schle-
siens Küche anno dazumal. Sonderausstellung. 
Klosterneuburg – Mährisch-Schlesisches Heimat- 
museum. Wien 1994.

Olej z chroustů. OON 2, 1872, č. 17, s. 3.

OLEJNÍK, Jan: Polévková kuchyně v Blatné. Blaten-
ské listy 4, 1993, č. 3, s. 4–5.

OLEŠOVSKÝ, A. O.: Bída a drahota roku 1848. VMO 
19, 1911, s. 33–39.

OLIVA, Jan: Nábožnost našich venkovanů. ČL 14, 
1905, s. 353–363, 401–409. (mj. půst)

OLIVÍKOVÁ, A.: Společensko-kulturní aspekty výži-
vy. Bak. práce. LF MU Brno 2006. 

OLIVOVÁ, Kateřina: Libreto k výstavě „Zatoulaná va-
řečka“. Bak. práce. FF MU Brno 2013.

Olmützer Lebensmittelsorgen. Mährisches Tagblatt 
vom 17. 2. 1944, s. 4.

Olomoucká legitimace. Grafický obzor 5, 1925, s. 67–
68. (tvarůžky)

Omáčkáři a rendlíkáři. Krajem Horymírovým 4, 1923/24, 
č. 9, s. 143.

ONDRUSZ, Jósef: Pozywienie ludu cieszyńskiego za-
mieszczonego. In: Kadlubiec, K. D.: Plyniesz Olzo…  
II. Monografia kultury ludowej Ślaska Cieszyńskiego. 
Ostrava 1972, s. 175–201. (2. vyd. 2016)

ONDRUSZ, Jósef: O domowym chlebie. Ogniwo 4, 
1979, s. 84–85.

ONDRUSZ, Jósef: Swiniobicie. Ogniwo 4, 1979, s. 116–117.

ONDRUSZ-DJAN, Halina: Pijaństwo na Śląsku Cie-
szińskim. In: Korzenny, J. (ed.): Kalendarz Śląski 16, 
1977, s. 77–82.



484

ONL, Jaroslav: Vánoční lidové pečivo z Vizovic. Naše 
Valašsko 14, 1951, s. 176–179.

OPLETAL, Josef: Z domácnosti našich babiček.  
VSMŽO 5, 1926/27, s. 27–28.

OPPL, Stanislav: Jak kdysi Fulnečtí piva vařívali. Kravař-
sko 3, 1934, č. 5–6, s. 83–85; č. 7, s. 107–109; č. 8, s. 121–123.

OPRAVIL, Emanuel: Z historie pohanky. Vlastivědný 
sborník okresu Nový Jičín 14, 1974, s. 51–55.

OPRAVIL, Emanuel: Zajímavý nález rostlinných po-
chutin a drog z počátku 17. století z Uherského Brodu. 
ČL 61, 1974, s. 220–225.

OPRAVIL, Emanuel: Po stopách šafránu – safloru. 
MK 11, 1975, č. 5, s. 15–16.

OPRAVIL, Emanuel: Z naší přírody. Okurka, stará 
plodina Slovácka? MK 14, 1978, č. 5, s. 12.

OPRAVIL, Emanuel: Doklady o vývoji ovocnářství 
v archeologických nálezech ČSSR. In: Vývoj ovocnář-
ství na území Československa. Sborník Čs. akademie 
zemědělské 71, 1984, s. 30–48.

OPRAVIL, Emanuel: Okurka setá (Cucumis sativa L.) 
v našich zemích. Přehled výzkumů – Archeologický 
ústav ČSAV v Brně 1986 (1989), s. 112–114.

OPRAVIL, Emanuel: Sortiment rostlin v potravě a ko-
ření ve středověku českých zemí. Zpravodaj KVMO 
264, 1992, s. 2–3.

OPRAVIL, Emanuel: Příspěvek k poznání rostlinných 
makrozbytků ze staré Prahy. Archeologické rozhledy 
46, 1994, s. 105–114.

OPRAVILOVÁ, Michaela: Tradiční lidová svatba 
v Podještědí. Obraz svatebních zvyklostí a rituálů 
v regionálních pramenech. Bak práce. FF UK Praha 
2015. (mj. hostina)

OREL, J.: Lidová užitková keramika. (Výstava Ob-
lastního muzea jihovýchodní Moravy z Gottwaldova 
v Malenovicích.) NA 3, 1966, č. 3–4, s. 59.

OREL, Jaroslav: Vánoční lidové pečivo z Vizovic. Naše 
Valašsko 14, 1951, s. 176–179. (typy a výroba figurálního 
pečiva)

OREL, Jaroslav: Posvícenské hody. Příspěvky z výzku-
mu sociální lidové kultury. Dokt. práce. FF UJEP Brno 
1952.

OREL, Jaroslav: Lidové obřadní pečivo. Umění a ře-
mesla 1967, č. 2, s. XIX.

ORLOVÁ, Veronika.: Analýza stravovacích zvyklostí 
venkovského obyvatelstva. Bak. práce. Technologická 
fakulta Univerzita Tomáše Bati Zlín 2007.

ORNA, Jiří: Strava. In: Hledání minulého – archeo-
logie zaniklých vesnic na Plzeňsku. Katalog výstavy. 
Plzeň, Západočeské muzeum v Plzni 2008, s. 33–34. 

ORNA, Jiří – DUDKOVÁ, Veronika: Možnosti ar-
cheologie pro poznání produkce potravin v pozdně 
středověké Plzni. Archeologia historica 43, 2018, č. 2,  
s. 335–351.

ORSZÁG-VRANECKÝ, Joža ml.: O valašských jíd-
lech. Naše Valašsko 13, 1950, s. 61–64. (nejčastější jídla, 
dialektický slovníček)

ORSZÁG-VRANECKÝ, Joža ml.: Vaření na otevře-
ném ohništi. Valašsko 6, 1957, s. 22–25.

ORSZÁGOVÁ, Kristina: Vztah Čechů a Poláků k vá-
nočním tradicím. Bak. práce. FF MU Brno 2018. (mj. 
jídlo)

Ortsübliche hausgemachte Würste. Umfrage. Sude-
tendeutsche Zeitschrift für Volkskunde 4, 1931, s. 130.



485

Ořechový likér. OON 15, 1885, č. 41, s. 400.

Ostergebäcke. Umfrage. Sudetendeutsce Zeitschrift 
für Volkskunde 1, 1928, s. 168; 2, 1929, s. 35.

OSTŘANSKÁ, Ivana: Sušárny ovoce – nový výzkum-
ný projekt Muzea regionu Valašsko. Valašsko 39, 2017, 
s. 52.

OSTŘANSKÁ, Ivana: Sušení ovoce v tradičních va-
lašských sušírnách – nové podoby staré tradice. In: 
Mezi etnografií, folkloristikou a muzejnictvím. Sbor-
ník příspěvků z konference k nedožitým 90. nar.  
K. Pavlištíka, Zlín 6. a 7. 9. 2021. Zlín 2021, s. 120–137.

OŠANCOVÁ, Kateřina: O kuchařských knihách. Vý-
živa lidu 41, 1986, s. 135. (dotazníková akce)

Otázky a odpovědi. ČL 22, 1913, s. 104–105, 207–208, 
255–256, 301–304. (mj. lid. strava o svatodušních svátcích)

OTČENÁŠEK, Jaroslav: Traditional diet and its trans-
formation from the 18th century. In: Otčenášek, J.  
a kol.: Traditional food in the Central Europe: history 
and changes. Prague 2013, s. 8–15.

OTRUBA, J.: Jak za starodávna vyráběli cukr. Vlasti-
vědný sborník střední a severní Moravy 2, 1923/1924, 
č. 1, s. 7–9.

OUTRATA, Bohumil: Nezamyslice. O vaření povi-
del. (Přispěla) Ludmila Hovorová. Hanácký kalendář 
2010. Olomouc 2009, s. 109

OUTRATA, Bohumil: Co se dříve jídávalo v Nezamy-
slicích. Hanácký kalendář 2012. Olomouc 2011, s. 86.

OUTRATA, Bohumil: O jídle v Nezamyslicích. Ha-
nácký kalendář 2014. Olomouc 2013, s. 87–89.

Ovoce pro stůl knížete Frýdlantského. Od Ještěda 
k Troskám 9, 1930/31, s. 94.

PACHTOVÁ, Marie: Hanácká strava v díle Jana Vyhlí-
dala. In: Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků ze  
VI. odborné konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998,  
s. 71–85. (mj. s. 74–75, seznam polévek; s. 75, jídelníček na svatbě)

PAJER, Jiří: Strážnická svatba. (Z vyprávění „svajbo-
vé“ kuchařky Alžběty Gajdové.) Národopisná revue 
1990, s. 17–34. (mj. jídlo)

PAJER, Jiří: Čtení o Horňácku. Dějepis – Národopis 
– Umění. Strážnice 2013. (s. 89–101, kpt. Život v rodině;  
s. 103–113, kpt. Výroční zvyky a obyčeje)

Pálení, pivečko, borovička, ono do mňa teče jak vodič-
ka… Zajímavosti z dějin výroby a konzumace alkoho-
lu. Valašsko 11, 2003, č 2, s. 4–7.

PÁLKA, Petr: Židé a jejich perzekuce ohledně potravin 
a stravování v Holešově a Kroměříži v době holocaustu. 
Zvuk Zlínského kraje 2016, podzim–zima, s. 44–49.

PALKOVIČ, Konštantin: Pranostiky z kuchyně. MK 
18, 1982, č. 6, s. 15.

PALKOVIČ, Konštantin: Výroba oleja. MK 18, 1982,  
č. 2, s. 15.

PALM, Kurt: Suppe Tube Spargel sehr sehr gut; essen 
und trinken mit Adalbert Stifter. 2. Aufl. Wien 2005. 

PANÁKOVÁ, Ivana: Nahlédnutí do gastronomie okre-
su Karviná v České republice. Bak. práce. FPF SU 
Opava 2017.

PÁNEK, Jaroslav: Konference o výživě a stravování 
v pozdním středověku a raném novověku. ČČH 94, 
1996, č. 3, s. 698–699.

PANOCH, Pavel: Džbán – koflík – půllitr. In: Krajina 
prostřených a prázdných stolů. II. Evropská gastro-
nomie v interdisciplinárním přístupu. Edd. B. Jedlič-
ková, M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice, 
Univerzita Pardubice 2017, s. 62–83. 



486

PANTALEON, Eugen: Jelita, jídlo Domažlické. ČL 12, 
1903, s. 492.

PANÝR, Josef: Brusař. Zvyk z českých osad z levého 
horního Pojizeří. Krkonoše 1, 1937–1938. (zvyk při peče-
ní vánočního pečiva; Jilemnicko) 

-pap-: Výstava tvarůžky a tvarůžkáři. Zprávy KVMO, 
č. 244, 1986, s. 30.

PAPAJÍK, David: Potraviny jako předmět zájmu lapků 
a zemských škůdců a jejich odraz v soudních zázna-
mech v Čechách a na Moravě ve 14. a 15. stol. Studia 
historica Nitriensia 22, 2018, č. 2, s. 302–316.

PÁRAL, Václav: Kosti ze středověké kuchyně. Anthro-
pologia integra 2, 2011, č. 2, s. 19–26.

PÁRAL, Václav: Kosti ze středověké kuchyně. Maso 
26, 2015, č. 1, s. 33–35.

PARMOVÁ, Markéta: Národní gastronomické pro-
dukty, suroviny a s nimi spojené eventy. Bak. práce. 
VŠE Praha 2014. (hl. Středočeský kraj)

PAŘÍKOVÁ, Marie – CIPROVÁ, Inka (sest.): Dobrá 
kuchařka českých šlechticů a měšťanů od gotiky po 
baroko. Praha 1995. 

PASTYŘÍKOVÁ, Kateřina: Kuchyně Trčků z Lípy na 
zámku Opočno v roce 1635. Východočeské listy histo-
rické č. 21–22, 2003/2004, s. 335–340. (interiér)

PAŠEK, J.: Jak se dříve jídávalo. Vlastivědný sborník. 
Čtvrtletník pro regionální dějiny 1, 1991, č. 1, s. 7.

PATERA, Adolf: Paběrky z rukopisů staročeských. Ná-
vod ku vaření dobrého piva z XV. století. ČL 7, 1898, s. 59.

PÁTIK, Pavel: Regionální potraviny ve Zlínském kraji. 
Technologická fakulta Univerzita Tomáše Bati Zlín 
2012.

PATKA, Eduard: K otázce spotřebních poměrů rodin 
zemědělců. (Separát ze Zpráv Zemědělského ústavu 
1929, s. 121–128.) Praha 1928.

PATKA, Karel: Chov husí na Českomoravské vrchovi-
ně. ČL 28, 1928, s. 325–327.

PATKOVÁ, Jana – JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra: Alko-
hol je lék. Véčko 12, jaro 2013, s. 36–41. (ovocná vína)

PATROVÁ, Karin: Formy na perník z etnografických 
sbírek Oblastního muzea Praha – V. Studie a zprávy 
2007, č. 1, s. 133–142.

PAUDLER, Anton: Das liebe Brot. Volkskalender 
1892, s. 76–80. (severní Čechy) 

PAUDLER, Anton: Allerlei Gebäck. Mitteilungen des 
nordböhmischen Excursions-Clubs 22, 1899, s. 20–28, 
281–283.

PAUDLER, Anton: Kleidung und Nahrung vor hun-
dert Jahren. Mitteilungen des nordböhmischen Ex-
cursions-Clubs 27, 1904, s. 188–189.

PAULUS, Vincenc: Obyčeje a pověry z okolí Chrasti 
v Chrudimsku. Chrudim 1894. (mj. chléb v národním podání)

PAULUS, Vincenc: Svatba v okolí Chrastu (na Chru-
dimsku). Dle vypravování milé matky roku 1807 na-
rozené a jiných starších osob. ČL 3, 1894, s. 103–111, 
484–493. (mj. jídlo)

PAULUS, Vincenc: Před sto lety v Hradci Králové. 
Hradecký kraj 2, 1905, č. 3, s. 4. (ceny potravin vydaných 
pro ruské vojsko r. 1805)

PAVEL, Petr: Slovácký rostlinopis. OHC 1971/72, s. 93–
107. (mj. využití některých rostlin ve stravě)

PAVELČÍK, Jiří: Několik poznámek k obřadnímu pe-
čivu „boží milosti“. Zpráva Muzea JAK Uherský Brod 
za III. čtvrtletí 1960, s. 23. (Hluk, typy a varianty pečiva)



487

PAVELČÍK, Jiří: Náš jídelníček. MK 8, 1972, č. 6,  
s. 18–19; 14, 1978, č. 6, s. 11.

PAVELČÍK, Jiří: Náš jídelníček. O zabijačce tentokrát 
trochu jinak. MK 13, 1977, č. 6, s. 11, 17.

PAVELČÍK, Jiří: Náš jídelníček. Vánoční jídla. MK 13, 
1977, č. 6, s. 11. 

PAVELČÍK, Jiří: Zabijačka na východní Moravě a ve 
Slezsku. In: Studie o Těšínsku sv. 8. Český Těšín 1980, 
s. 204–259. (na základě terénního dotazníku)

PAVELČÍK, Jiří: Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 
1982, č. 2, s. 17.

PAVELČÍK, Jiří: Lidové pečivo. MK 19, 1983, č. 6, s. 20.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole I. MK 30, 
1994, č. 5, s. 30.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole II. MK 30, 
1994, č. 6, s. 22.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole III. Olejniny  
a přadné rostliny. MK 31, 1995, č. 1, s. 22. (olejniny – len, mák)

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole IV. Ořechy. 
MK 31, 1995, č. 2, s. 22. 

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole V. Malvico-
plodé ovoce. MK 31, 1995, č. 3, s. 20. (kdoule, mišpule, 
jeřáb)

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole VI. Peckovi-
ny. MK 31, 1995, č. 4, s. 22. (mj. švestka)

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole VII. Bobulo-
viny. MK 31, 1995, č. 5, s. 20. (jahoda, bez, mochyně)

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole VIII. Mezi 
ovocem a zeleninou. MK 31, 1995, č. 6, s. 40. (okurka, 
paprika, brambor)

PAVELČÍK, Jiří: Plecovník. Těšínsko 38, 1995, č. 1,  
s. 32–33. (chléb se zapečeným masem; obřadní jídlo o Veli-
konocích, Opavsko, Lašsko)

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole IX. Cibulovi-
ny. MK 32, 1996, č. 1, s. 20.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole X. Kořenová 
zelenina. MK 32, 1996, č. 2, s. 20.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XI. Košťálo-
viny – Brassicaceae I. MK 32, 1996, č. 3, s. 28.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XII. Ředkve, 
ředkvičky, řepy. MK 32, 1996, č. 4, s. 20.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XIII. Saláty  
a špenáty. MK 32, 1996, č. 5, s. 20.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XIV. Pochuti-
ny a jiné. MK 32, 1996, č. 6, s. 29.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XV–XVIII. 
Koření I–III. MK 33, 1997, č. 1, s. 20; č. 2, s. 20; č. 3, s. 28, 
č. 4., s. 20.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XIX. MK 33, 
1997, č. 5, s. 21.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XX. Houby. 
MK 33, 1997, č. 6, s. 29.

PAVELČÍK, Jiří: Rostliny na našem stole XXI. Houby 
II. MK 34, 1998, č. 1, s. 24.

PAVELČÍK, Jiří: Několik poznámek k metodice výzku-
mu zabijaček na Moravě. VVM 51, 1999, č. 2, s. 172–176.

PAVELČÍK, Jiří: Slavnosti česneku na zámku. MK 37, 
2001, č. 5, s. 27.

PAVELČÍK, Jiří: Každodennost v životě slováckého 
lidu. IX. Zabijačka. MK 41, 2005, č. 4, s. 16–17.



488

PAVELČÍK, Jiří: Každodennost v životě slováckého 
lidu. XXIII. Vodní živočichové a měkkýši v lidové ku-
chyni. MK 44, 2008, č. 3 (květen–červen), s. 17.

PAVELKA, J. V.: Olomoucké tvarůžky. Letáček zem-
ského mlékařského spolku pro markrabství moravské 
1907, č. 3, s. 2.

PAVELKA, Jaroslav – ORNA, J.: Výsledky analýzy 
potravinových zbytků na pozdně středověké kerami-
ce v Plzni. Acta FF Západočeské univerzity v Plzni 3, 
2011, s. 85–98.

PAVELKA, Jaroslav – VAŘEKA, P.: Příspěvek k pozná-
ní stravy ve vrcholném a pozdním středověku: první 
výsledky analýzy potravinových zbytků na keramice 
v Čechách. Kuděj 10, 2008, č. 1–2, s. 98–104.

PAVELKA, Josef: Hlavička (jídlo velikonoční). ČL 14, 
1905, s. 111.

PAVELKA, Josef: Horácká „svarba“. Brno 1926.

PAVELKA, Josef Julius: Kuchařské předpisy z 18. sto-
letí. Od Horácka k Podyjí 8, 1931, s. 345.

PAVELKA, Josef Julius: Pokrmy na Boskovsku v mi-
nulých dobách. Od Horácka k Podyjí 8, 1931, s. 140.

PAVELKA, Pavel: Hlavička, jídlo velikonoční. ČL 14, 
1905, s. 111. (Jimramov)

PAVELKA, Pavel: „Šištičky“. ČL 14, 1905, s. 204. (Vyso-
čina – Jimramov, ostatkové pečivo, masopust)

PAVELKOVÁ, Ludmila: Význam regionálních potra-
vin a jídel v cestovním ruchu. Bak. práce. Ekonomic-
ká fakulta VŠB – Technická univerzita Ostrava 2014.

PAVELKOVÁ-ČEVELOVÁ, Zuzana: Proměny svateb-
ního stolování 1826–1840 se zaměřením na městské 
prostředí. In: Krajiny prostřených a prázdných stolů. 

I. Evropská gastronomie v proměnách staletí. Edd.  
B. Jedličková, M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Par-
dubice-Polabiny 2016, s. 227–236. 

PAVLICOVÁ, J.: Lidová strava v městečku Zruč nad 
Sázavou. (Lidová strava a její proměny v období let 
1918–1945.) Dipl. práce. FF UK Praha 1995. 

PAVLÍČEK, J.: O moravských marmeládách. Ovoc-
nářské rozhledy 13, 1922, s. 9–10, 19–21, 39–40, 54–55, 
74, 148–150.

PAVLÍK, Jiří: Válečné hospodářské zásobování oby-
vatelstva a podpůrné programy. In: TÝŽ: Válečná léta  
a bouřlivý rok 1918 na Královéhradecku. Hradec Krá-
lové 2018, s. 63–78.

PAVLÍK, Josef P.: Ještě lihové nápoje. Šumavan 12, 
1879, s. 395, 405, 415.

PAVLÍK, Vladimír: Štědrý večer na Horňácku kolem 
roku 1900. MK 7, 1971, č. 6, s. 12–13. (průběh štědrovečerní 
večeře)

PAVLÍK, Vladimír: Štědrý večer na Horňácku kolem 
1900. In: Zápisky z Horňácka na přelomu z 19. do  
20. stol. K vyd. připr. Fr. A V. Šáleovi. Boskovice 2017, 
s. 83–96.

PAVLOVÁ, Vladimíra: Babiččiny kuchyně v zelené: 
vltavotýnské muzeum otevřelo výstavu o běžných do-
mácnostech našich předků. Českobudějovický deník 
17, 2008, č. 55 z 5. 3., s. 25.

PAZDERKA, Josef: Velkopopovická meruňka. MK 33, 
1997, č. 4, s. 12.

Pecen. NŘ 4, 1920, č. 8, s. 255.

Pečení chleba. Vlastivědný sborník okresu slánského 
a kladenského 15, 1937/38, s. 94–97.



489

Pečení chleba. Sborník prací členů národopisného 
kroužku při Jihočeském muzeu. Sest. Ema Bělohláv-
ková. České Budějovice, Jihočeské muzeum 1963.

Pečení chleba v Dolním Němčí. MK 46, 2010, č. 3, s. 33.

Pečení tradičních koláčů v Bernarticích nad Odrou. 
2017. www.muzeumnj.cz/aktuality/peceni-tradicnich-
-kolacu 

PEČENKOVÁ, A.: Štědrovečerní večeře. Pod Lipany 6, 
1926/27, s. 58.

PECHÁČKOVÁ, Antonie: Jídla štědrovečerní. Pod Li-
pany 6, 1926/27, s. 59.

PECHAL, Radek: Komparace televizních pořadů 
s gastronomickou tematikou a jejich vliv na odbornou  
a laickou veřejnost. Dipl. práce. Vysoká škola hotelová 
Praha 2016. 

PECHOVÁ, Jana: Slovácké rohlíčky. MK 49, 2013, č. 1, s. 31.

PECHOVÁ, Jarmila: Soupis máslových forem v Et-
nografickém ústavu Moravského zemského muzea – 
využití počítače v muzejní praxi. Folia ethnographica 
1997, s. 51–66.

PECHOVÁ, Jarmila: Svatba v bývalém německém ja-
zykovém ostrůvku na Vyškovsku. Folia ethnographi-
ca 40, 2006, s. 55–87. (mj. svatební hostina)

PECHOVÁ, Jarmila: Historie vánočních formiček. Art 
& antiques č. 12, prosinec 2008, s. 64–65.

PECHOVÁ, Jarmila: Vybavení venkovské a měšťanské 
domácnosti v první polovině 20. století. Folia ethno-
graphica 44, 2010, č. 1, s. 49–67.

PECHOVÁ, Jarmila: Kuchyňský nábytek 20. století ze 
sbírek Moravského zemského muzea. Národopisná 
revue 22, 2012, č. 3, s. 223–224.

PECHOVÁ, Jarmila: Strava obyvatel Líšně. In: Kraft, 
P. a kol.: Moravy nebylo a Líšeň už tu byla: vlastivěd-
né kapitoly. Historie a kultura Líšně. Sv. 2. Brno-Líšeň 
2012, s. 49–54.

PECHOVÁ, Jarmila: Všední a sváteční strava v ně-
meckých obcích Vyškovského jazykového ostrůvku. 
Folia ethnographica 46, 2012, č. 1, s. 41–59.

PECHOVÁ, Jarmila: Rukopisné záznamy Miroslavy 
Ludvíkové k výzkumu lidové stravy. Folia ethnogra-
phica 47, 2013, č. 2, s. 199–218.

PECHOVÁ, Jarmila: Výroba likérů na území Velkého 
Brna v první polovině 20. století. In: Němci v českých 
zemích 7, 2013, s. 53–64.

PECHOVÁ, Jarmila: Perníkářské formy ve sbírkách 
Etnografického ústavu Moravského zemského mu-
zea. Brno 2014. 

PECHOVÁ, Jarmila: Ryba v lidové kultuře. Brno, Morav-
ské zemské muzeum 2015. (chov, lov, symbolika, recepty)

PECHOVÁ, Jarmila: Lidová strava na Brněnsku. In: 
Fasora, L. – Štěpánek, V. (edd.): Dějiny Brna 6. Před-
městské obce. Brno 2017, s. 181–190.

PEITER, Wenzel: Das Leichen- und Traueressen im 
nordböhmischen Mittelgebirge. Zeitschrift für öster-
reichische Volkskunde 4, 1898, s. 114. 

PEKÁREK, Karel: Několik poznámek k „úvodovým“ 
hostinám na Valašsku. Dolina Urgatina 5, 1951, s. 68–
70. (rozbor dokumentu z r. 1951, Nový Jičín)

PELAN, Jaroslav: Kuchyň v organismu bytu. Pojedná-
ní o kuchyni a kuchyňské práci s hlediska disposiční-
ho, pracovního a technického. Praha 1946.

PELIKÁN, Miroslav: Vyprávění o jednom dobrém 
českém cukráři, o životě mého otce Antonína Peliká-
na. Dačický vlastivědný sborník 6, 2011.



490

PĚLUCHOVÁ, Ludmila: Kuchařka. Bak. práce. PedF 
UP Olomouc 2015. (staré i současné kuchařky)

PELZ, Henriette – KRETSCHMER, Dora Lotti: Schle-
sisches Kochbuch/Schlesisches Himmelreich. Mün-
chen 2007.

PERNICA, B.: O první české cikorce (Mochtín). Prav-
da, orgán KV KSČ v Plzni 44, č. 215.

Perník v lidovém umění. HL 33–38, 1941, č. 12, s. 3.

PEŘINKA, František Václav: Olejny na Kroměřížsku. 
SA 6, 1907, s. 236.

PEŘINKA, František Václav: Valašská brynza. SA 7, 
1908, č. 27, s. 136. (historie, 16. stol.)

PESCHEK, Lutz: Powidlatatschkerln aus der schönen 
Tschechoslowakei. MERIAN 24, Heft 11, Hamburg 
1971, s. 49–50.

PEŠEK, Jiří: Dobrou chuť, velkoměsto. In: Ledvinka, 
V. (ed.): Dobrou chuť, velkoměsto. Sborník příspěv-
ků z 23. vědecké konference Archivu hl. města Prahy, 
uspořádané ve spolupráci s Institutem sociálních 
studií Fakulty sociálních věcí Univerzity Karlovy ve 
dnech 5. a 6. 10. 2004 v Clam-Gallasově paláci v Praze. 
Praha 2007, s. 13–25. 

PEŠEK, Josef: Materiální kultura v Nové Lhotě. Dipl. 
práce. FF UJEP Brno 1957. (kpt. VI. Strava)

PEŠEK, Milan: Kozí mléko dříve a nyní. Výživa 46, 
1991, č. 6, s. 143–144.

PEŠÍK, František: Jak se sušilo ovoce na Manětínsku. 
Kronika regionu: Kralovicko, Manětínsko, Plasko 4, 
2005/06, č. 3, s. 7–10.

PEŠTA, Jiří: Když se v Milevsku vařilo pivo. Milevsko, 
Milevské muzeum 2008.

PEŠTA, Jiří: Několik poznámek k historii vaření cheb-
ské medoviny. Sborník muzea Karlovarského kraje 22, 
2014, s. 7–24.

PEŠTA, Jiří: Snůška starožitných, nadmíru uži-
tečných a dozajista zaručených receptů ze 14. až  
17. století ku přípravě medoviny aneb pícího medu. In: 
Knut – ústecký labužník. Sborník k šedesátinám Vla-
dimíra Kaisera. Sest. P. Karlíček. Ústí nad Labem 2014,  
s. 113–140. (Německo, Švédsko, Čechy)

PEŠTA, Jiří: Pokles obliby pšeničných piv v 18. století 
na příkladu jihočeského panství Milevsko. In: Orose-
né dějiny. Acta Universitatis Purkynianae Facultatis 
Philosophicae, Studia historica. Ústí nad Labem 2019, 
s. 89–104.

PEŠTA, Jiří: O domácím vaření piva na Písecku  
v 1. pol. 20. stol. – se snůškou zaručených vál. receptů. 
In: Salut Victor! Sborník k první dekádě první stolové 
společnosti Collegium Cibium (2010–2020). Ústí nad 
Labem 2020, s. 55–66.

PETERKOVÁ, Eva: Jak to bylo na počátku. Hlučínsko 
1, 2011, č. 1, s. 3. (pečení chleba)

PETERKOVÁ, Eva: Recepty. Hlučínsko 1, 2011, č. 1,  
s. 29. (chleba)

PETERKOVÁ, Eva: Víte, že… (zajímavosti, zvyky, oby-
čeje). Hlučínsko 1, 2011, č. 1, s. 28–29.

PETERKOVÁ, Eva: Co se jedlo a pilo od středověku až 
dodnes. Hlučínsko 8, 2018, č. 1, s. 32–33. 

PETERKOVÁ, Eva: Co se jedlo a pilo na Hlučínsku II. 
Hlučínsko 8, 2018, č. 2, s. 32–33.

PETERKOVÁ, Eva – SCHLOSSARKOVÁ, Jana – WEN-
ZLOVÁ, Anna (sest.): Kuchařka z Opavska. Co se vařilo 
a vaří. Kravaře 2006. 



491

PETERS, J.: Václav Kněžovský a jeho paměti. Slánský 
obzor 6, 1898, s. 13–56. (léky proti zimnici, návody k opra-
vě vína a piva) 

PETRÁK, Aleš: Přídělový systém v Československu 
v letech 1949–1953. In: Szobi, P. a kol.: Vliv politických 
systémů na vývoj středoevropských ekonomik po 
roce 1945. Praha 2013, s. 55–80.

PETRÁK, Josef: Lidové pečivo v Podkrkonoší. ČL 10, 
1901, s. 288–291. (Dušičky, Vánoce, Květná neděle, dožín-
ky, křtiny i každodenní pečivo)

PETRÁK, Josef: Nadílka na sv. Barboru, Mikuláše, 
Lucu a o vánocích. ČL 10, 1901, s. 131–132.

PETRÁK, Josef: Štědrovečerní lidová jídla. ČL 10, 
1901, s. 165–166. (okr. Semily)

PETRÁK, Josef: Staročeské nádobí. ČL 11, 1902, s. 471–
473. (talíře a sklo z muzea v Lomnici)

PETRÁK, Josef: Pečení chleba. ČL 9, 1910, s. 432–433. 
(Pojizeří)

PETRÁKOVÁ, Blanka: Svatba na Zálesí. Luhačovice 
2007.

PETRÁKOVÁ, Blanka: Teorie jablkového štrůdlu. In: 
Stolečku, prostři se! Strava jako intelektuální feno-
mén. Red. E. Dittertová a A. Koudelková. 17. meziná-
rodní konference bavorských, českých a saských mu-
zejních pracovníků s příspěvky kolegů z Horního Ra-
kouska a Slezska 8.–10. 10. 2008. Praha 2009, s. 115–125.

PETRÁKOVÁ, Blanka: Perníkové formy z Provodova. 
In: Provodov. Kapitoly z dějin obce. Provodov 2012,  
s. 122–128.

PETRÁKOVÁ, Blanka: Luhačovické kuchyně: o tra-
diční, zámecké, lázeňské a městské kuchyni v Luha-
čovicích. Luhačovice 2013. 

PETRÁŇ, Josef: Současný stav bádání o dějinách cen 
a mezd. (Přehled za období 1962–1971). ČsČH 21 (71), 
1973, s. 45–72.

PETRÁŇ, Josef: Ceny obilí a tržní okruhy v 18. a na 
poč. 19. stol. AUC, Phil. et historica, Studia historica 
XVII, 1977, s. 9–45.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Strava. In: Petráň, J. (ed.): Ději-
ny hmotné kultury: kultura každodenního života od  
13. do 15. století I/2. Praha 1985, s. 827–854.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Lidová strava. In: Západočes-
ká vlastivěda. Národopis. Ed. A. Procházková. Plzeň 
1990, s. 76–91, 217–263.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Od hladu k přebytkům. ČL 77, 
1990, s. 118.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Strava a výživa z pohledu histo-
riků. ČČH 88, 1990, č. 1–2, s. 218.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Die Anfänge des Kaffeetrin-
kens in Böhmen und die Rolle der Kaffeegesellschaf-
ten in der tschechischen nationalen Wiedergeburt. 
In: Kaffee im Spiegel europäischer Trinkensitten.  
Ed. D. Ball. Zürich 1991, s. 203–206.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Development and possibilities 
of historical studies of meals and nourishment in Bo-
hemia In: European food history. A Reserach Review 
ed. by Hans J. Teuteberg. Leicester University Press 
1992, s. 236–255.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: The rationing system in Bohe-
mia during the First World War. In: Burnet, J. – Oddy, 
D. J. (edd.): The Origins and development of food  
policies in Europe. London 1994, s. 23–38.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Od tradičního k modernímu 
zpracování mléka. Příspěvek k rychlosti šíření inovací 
v českých zemích. ČL 83, 1996, č. 4, s. 289–311.



492

PETRÁŇOVÁ, Lydia: From Traditional to Industrial 
Milk Processing. In: Food and Material Culture. Pro-
ceedings of the 4th Symposium of the international 
Commission to Research into European Food Histo-
ry. Vevey 1998, s. 268–286.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Language, patriotism and cui-
sine: the formation of the Czech national culture 
in central Europe. In: Derek J. Oddy – L. Petráňová 
(edd.): The diffusion of food culture in Europe from 
the late eighteen century to the present day. Prague 
2005, s. 167–179.

PETRÁŇOVÁ, Lydia: Obraz středověké české kuchy-
ně v Klaretových slovnících. In: Krajiny prostřených  
i prázdných stolů. II. Evropská gastronomie v interdis-
ciplinárním přístupu. Edd. B. Jelínková, M. Lenderová, 
M. Kouba a I. Říha. Pardubice – Polabiny 2017, s. 39–50.

PETRÁŇOVÁ, Lydia – PETRÁŇ, Josef: Strava. In: Pe-
tráň, Josef (ed.): Dějiny hmotné kultury: kultura kaž-
dodenního života od 16. do 1. století II/2. Praha 1997,  
s. 819–847. 

PETRÁSEK, Václav: Zapomenutý pokrm. MK 47, 2011, 
č. 2, s. 31.

PETRÁSEK, Václav: Zapomenuté velikonoční pečivo 
z Podluží aneb recept na „lité růže smažené“. MK 54, 
2018, č. 2, s. 15.

PETRÁSKOVÁ, Christa: Poklady z půdy – poezie vy-
šívaných kuchařek. Krkonoše – Jizerské hory 38, 2005, 
č. 12. s. 46.

PETROV, Michal: Retro ČS: co bylo (a nebylo) za reál-
ného socialismu. Brno 2013. (12 kapitol k mléčným pro-
duktům, pečivu a výrobkům z masa)

PETRTYL, J.: Měnová krize z r. 1811 v odrazu cen po-
travin. NL 13, 1958, s. 139–145.

PETRŮ, V.: Ženské „jalové hody“ na masopustní pon-
dělí na Soběslavsku. ČL 29, 1929, s. 161–165. (mj. hostina 
vdaných žen o masopustním pondělí)

PETŘÍK, František: Vánoce v Kočíně. Vlastivědný sbor-
ník. Čtvrtletník pro regionální dějiny 1, 1991, č. 2, s. 11–12.

PETŘÍKOVÁ, Erika: Veřejná gastronomie a gastrotu-
ristika v okrese Přerov. Bak. práce. FPF SU Opava 2017.

PETSCHEK, Lutz: Powideltatschkern aus der schönen 
Tschechoslowakei. MERIAN 24, Heft 11. Hamburg 1971, 
s. 49–50.

PETSCHEK-SOMMER, Birgitta: Kloss, Knödel, Kned-
lík – Geschichte zum Anbeissen. Deggendorf 2007.

PETSCHEK-SOMMER, Birgitta: Od houskových 
knedlíků ke knedlíkům z housek. In: Knedlík – Kloß 
– Knödel aneb Knedlíkové nebe. Sborník příspěvků 
a receptů ke stejnojmenné výstavě v Chebu ve dnech 
28. 8. 2009 – 10. 1. 2010. Red. E. Dittertová. Cheb, Kraj-
ské muzeum Karlovarského kraje – Muzeum Cheb 
2009, s. 36–41.

PEXOVÁ, Jaroslava: Válečná a poválečná kuchyně  
2. sv. války a její aplikace v nabídce restaurace U Tis-
kárny. Bak. práce. FPF SU Opava 2016.

Pferdefleisch in der Iglauer Küche. IWB 1874, č. 38,  
s. 1–2.

-ph: Z našich polí, luk a zahrádek. Dyňa. MK 5, 1969, 
č. 10, s. 9.

-ph: Z našich polí, luk a zahrádek. Hniličky. MK 5, 
1969, č. 8–9, s. 12.

PICURA, Karel: Kreiter uffn Tallet aneb Bylinky na 
talíři. Měsičník Krušné hory – západ 1, 2012, č. 6, čer-
ven, s. 15. (koprníková polévka, Krušnohoří)



493

PICURA, Karel: Krušnohorská štóla. Měsičník Kruš-
né hory – západ 1, 2012, č. 12, prosinec, s. 23. (zprac. 
podle www.landwirtschaft.sachsen.de) 

PICURA, Karel: Kulinářská tradice Krušných hor dří-
ve a nyní. Brambory s mrkví – Möhrenkartoffel. Mě-
sičník Krušné hory – západ 1, 2012, č. 9, září, s. 25.

PIEGZA, Karol: Jak to dawniej w górach gotowali. Ka-
lendarz śląski 3, 1964. Ostrava 1963, s. 69–71.

PIERSKALA (SKLADNY), Anna: Rezepte aus Ober-
schlesien. Geschrieben 1930. http:///www.rezepte-
ausschlesien.com PIGZOVÁ, Dana: Z receptářů našich 
babiček. Těšínsko 1994, č. 2, s. 22; č. 3, s. 28.

PIGER, F. P.: Wie der Bauer unserer Sprachinsel Hoch-
zeit macht. MG 1884, č. 81, s. 1; č. 84, s. 1–2; č. 85, s. 1–2;  
č. 87, s. 1–2, č. 88, s. 1; č. 89, s. 1–2.

PICHLER, Hans: Stará vlast Rokytnice v Krkonoších. 
Rokytnice nad Jizerou 2021. (s. 95–98, kpt. Jídlo a pití)

PICHOVÁ-POLÁKOVÁ, Berta: Mléko a jeho zpracování 
na máslo, sýr i jiné výrobky v hospodářství. Praha 1922.

PILAŘOVÁ, Eliška: Na skok do starých časů. (Stará 
krkonošská kuchyně – její vybavení) Krkonoše 21, 
1988, č. 12, s. 12–13.

PILAŘOVÁ, Eliška – SOJKOVÁ, Jana: U nás v kuchy-
ni. Krkonoše 25, 1992, č. 1, s. 23. (vybavení kuchyně)

PINKAVA, Jaroslav: Jak se jedlo v Kroměříži před dáv-
nými lety. Rok na Hané. Kalendář Hanáckých novin 
pro zábavu a poučení v roce 1992, s. 165–166. (18. stol.)

PÍŠA, Rudolf: Království lahůdek Josef Lippert. Pra-
meny a studie 58. Praha 2016, s. 117–131.

PIŠTĚLKA, Libor: Švábenice. Jak se u nás kdysi va-
řily trnky. Hanácký kalendář 2012. Olomouc 2011,  
s. 125–126.

PITNEROVÁ, Pavla: Hanácká kuchyně na Prostějov-
sku. Bak. práce. FPF SU Opava 2012.

PITNEROVÁ, Vlasta: Ze Žďárských hor. ČL 1, 1892,  
s. 68–73, 198–200. (obydlí, mj. strava, s. 70–73)

PITNEROVÁ, Vlasta: Črty ze Žďárských hor. Rokem  
a životem. Praha 1895. (mj. strava)

PITNEROVÁ, Vlasta: Svatba na Horácku. Ženské listy 
27, 1899, s. 10–14, 28–29, 56–61, 82–86.

PITNEROVÁ, Vlasta: Úsporné vaření. (Lidová jídla 
z Horácka). Čech 41, 1916, č. 170.

PITNEROVÁ, Vlasta: Vánoce ve Žďárských horách až 
ke sv. Dorotě. ČL 29, 1929, s. 115–116.

PITRONOVÁ, Blanka: Strava těšínských horalů v hla-
dových letech před rokem 1848. Radostná země 10, 
1960, č. 3, s. 65–68.

Pivo. NŘ 20, 1936, č. 1, s. 23.

Pivní polévky. Sest. a ilustracemi opatřila Lyra  
Pragensis. Praha 1992. 

PIVOŇKOVÁ, Barbora: Vánoční jídla. Pod Lipany 6, 
1926/27, s. 57–58.

PLAČEK, L.: Knödel, Schweinernes und Kraut. In: 
Studienkreis für Tourismus e. V. (Hg.): Tschechien 
verstehen. Sympathie Magazin Europa Nr. 41. Mün-
chen 1997. s. 32–33.

PLAČEK, Přemysl Otakar: Ceny vlny, masa a. j. v Pa-
cově na začátku XIX. století. Táborský kraj 1905, č. 15.

PLAČKOVÁ, Magda: Jak se stravovali prostí lidé na 
slezském venkově. Vlastivědné listy Severomoravské-
ho kraje 14, 1988, č. 2, s. 42–43.

PLAČKOVÁ, Marie et al.: Hlucká svatba. Hluk 2011. 
(mj. strava)



494

PLAČKOVÁ, Marie: Cigánské jitrnice. MK 50, 2014,  
č. 3, s. 30.

PLAČKOVÁ, Marie: Pečené pěry. MK 51, 2015, č. 4,  
s. 30. (ovocné knedlíky)

PLAGSSL, A.: Poučení, kterak maso všelikého dru-
hu každého času ročního rychle, snadně a lacině bez 
ohně a kouře uditi se může. Kalendář hospodářský 
1836, s. 4–6.

PLANK, E.: Bilder aus der Wischauer Sprachinsel. 
Hrsg. von der Arbeitsgemeinschaft für die Wischauer 
Sprachinsel. Aalen 1981, s. 76–81.

PLANSKÝ, T.: Podruzi a živnostníci na osadě belož-
ské. ČL 5, 1896, s. 327–329. (s. 329, strava podruhů)

PLAŠIL, Alfréd – SVOBODA, Josef: Speciality krko-
nošské kuchyně. Výživa lidu 21, 1966, příl. Výživa v ro-
dině, s. 33–34.

PLEGNOVÁ, Dana: Z receptářů našich babiček. Tě-
šínsko 37, 1994, č. 2, s. 22; č. 3, s. 28. (domácí recepty na 
údržbu nádobí)

PLEINEROVÁ, Ivana – NEÚSTUPNÝ, Evžen: K otáz-
ce stravy ve staroslovanském období (experiment 
v Březně). Archeologické rozhledy 39, 1987, s. 90–101.

PLESSINGEROVÁ, Alena: Tradiční lidová strava  
o velikonocích. Výživa lidu 39, 1984, č. 4, s. 57.

PLESSINGEROVÁ, Alena: Tradiční lidová strava 
před velikonocemi. Výživa lidu 39, 1984, č. 3, s. 37.

PLESSINGEROVÁ, Alena: Zvaní na „slanej chleba“ 
ve Stráži nad Nežárkou a okolí. NA 22, 1985, s. 71. (zvaní 
na pohřební hostinu)

PLESSINGEROVÁ, Alena: Voňavý čas vánoční. Mu-
zejní a vlastivědná práce 26, 1988, č. 2, s. 107–108.

PLESSINGEROVÁ, Alena: Vánoční stůl v české lidové 
tradici. Výživa 47, 1992, č. 6, s. 161.

PLESSINGEROVÁ, Alena: Svačina a přesnídávka v li-
dovém jídelníčku. Výživa 48, 1993, č. 2, s. 50.

PLESSINGEROVÁ, Alena: Tradiční jídla postní doby 
a velikonoce na českém venkově. Výživa 48, 1993, č. 2, 
s. 45–46.

PLESSINGEROVÁ, Alena: Lucullus by záviděl. Tradi-
ce a povaha české gastronomie. Země Koruny české 2, 
1995, č. 1, s. 27–29.

PLICHTA, František: Svatba na Budějovsku před  
100 roky. Od Horácka k Podyjí 10, 1932/33, s. 101–102, 
138–140, 152–154. (mj. svatební hostina)

PLEŠOVSKÝ, A. O.: Bída a drahota r. 1848. VMO 19, 
1911, s. 33–39.

PLŠKOVÁ, Kateřina: Kuchyně z pohledu historie  
a dneška. Bak. práce. Mendelova univerzita Brno 2015.

PLZENSKÁ, Hana: Malý chodský receptář. Domaž-
lice 1990. 

POBOŘILOVÁ, Tereza: Veřejná gastronomie a gastro-
turistika v Brněnském kraji. Bak. práce. FPF SU Opava 
2018.

PODJAVORINSKÁ, Ludmila: Vareška. ČL 10, 1901, s. 357–
363. (moravsko-slovenské pomezí, Vánoce, Velikonoce, neděle)

Podle Marie Úlehlové-Tilschové: Výživa lidu 46, 1991, 
s. 85–86. (recepty)

Podlipanská kuchařka. Pečky, MAS Podlipansko 2011. 
(Kolínsko, stř. Čechy)

PODLOUCKÁ, Josefa: Tak se žilo… z kroniky bídy ža-
rošického rodu Podlouckých. Od hradské cesty 1961,  
s. 36–44. (mj. lidová strava)



495

PODSTRÁNSKÝ, J. B.: Martinské hody. Blahověst 28, 
1878, s. 419.

PODSTRÁNSKÝ, J. B.: Koblihy v masopustní době. 
Rodinná kronika 1886, s. 608.

PODSTRÁNSKÝ, J. B.: Kdy se jedli poprvé raci? Bla-
hověst 37, 1887, s. 462.

Pohanka. Naše Valašsko 14, 1951, s. 169–171. (příspěvky  
o využití obilniny)

POHL, Heinz Dieter: Slawisches in der österreichi-
schen Küchensprache um 1900 (v. a. nach den Koch-
büchern von Prato und Rokitansky). In: Ethnoslavica. 
Festschrift für Herrn Univ. Prof. Dr. G. Neweklowsky 
zum 65. Geburtstag. München 2006, s. 275–293. 

POHL, Heinz Dieter: Die deutsche Küchentermino-
logie in den Ländern der Böhmischen Krone (im 
Vergleich mit Wien). In: Die Dialekte im Tschechien, 
ihre Gemeinsamkeit und Besonderheiten im Ver-
gleich mit Mutterboden. Beiträge zu einem inter-
nationalen Symposium an der Masaryk-Universität,  
26. bis 27. Januar 2006. Brno 2007, s. 108–121.

POHL, Zdeněk: Zabijačka. MK 34, 1998, č. 6, s. 36–37.

POHL, Zdeněk: Jak se dříve vařívalo. MK 37, 2001,  
č. 6, s. 11.

POHL, Zdeněk: Jak se v Rakvicích vyráběl konopný 
olej. MK 38, 2002, č. 3, s. 37.

POHORSKÝ, J.: Obyčeje a kuchyně o Štědrém dni na 
Přešticku. Nová doba 45, 1940, č. 356, s. 4. (Západní Čechy)

POHORSKÝ, Ludvík: Zabijačky. Od Trstenické stezky 
2, 1922/23, s. 49–53.

POHORSKÝ, Ludvík: Chléb náš vezdejší. Od Trste-
nické stezky 3, 1923/24, s. 134–135.

POJAR, Vojtěch: Nedostatek potravin za první světo-
vé války a legitimita komunálních elit v Praze. Hospo-
dářské dějiny 28, 2013, č. 2, s. 177–225.

POKLADNÍKOVÁ, Lenka: Lidová strava na Moravě 
se zvláštním zřetelem k jihovýchodní části Moravy. 
Dipl. práce. FF UJEP Brno 1974. 

POKORNÁ, Anna: Domov pod pokličkou. K antro-
pologii jídla. Dipl. práce. Fakulta humanitních věd 
UK Praha 2009.

POKORNÁ, Jitka: Hornická kuchařka s humorem. 
Příbram 1985. (Příbramsko)

POKORNÁ, Zuzana: Z kuchyně našich babiček aneb 
Co se jedlo na Znojemsku. Znojmo, Jihomoravské 
muzeum ve Znojmě 1990.

POKORNÍK, Jan: Gastronomie a její popularizace 
v médiích se zaměřením na osobnosti české a světové 
gastronomie. Bak. práce. FPF SU Opava 2017.

POKORNÝ, Dušan: Kterak káva Prahu dobyla. Pra-
haʼ81 12, č. 2, s. 28–29.

POKORNÝ, Ferdinand: „Varmuža = varmužka“. SA 4, 
1905, č. 15, s. 150–152. (pokrm z mléka)

POKORNÝ, Petr: Nablýskaná krása v kuchyních na-
šich prababiček. Praha 2009. 

Pokroutka. NŘ 6, 1922, č. 9, s. 284. (placka, pecen)

POLÁČKOVÁ, Z.: Pěstování meruněk a broskví na 
Moravě počátkem 19. století. Sborník SOkA v Brně 
1984, s. 119–126.

POLÁCHOVÁ, Marie: Jak se ô nás pekle svitkê. Ha-
nácký kalendář 2015. Olomouc 2014, s. 109–110.

POLÁK, Antonín: Pověry kolem starého Hrozenkova 
z r. 1752. ČL 13, 1904, s. 379–380. (mj. vánoční jídlo)



496

POLÁK, Karel: Co dostávali poddaní za robotu. Věst-
ník Čsl. zemědělského muzea 4, 1931, č. 3, s. 392. (ro-
botní strava)

POLÁK, Václav: Starodávné štědrovečerní jídlo „kuba“. 
Pod Lipany 6, 1926/27, s. 57.

POLÁK, Václav: Lexikální a etymologické drobnosti. 
I. Káva – kafe. NŘ 20, 1936, č. 8, s. 204–206.

POLÁK, Václav: Lexikální a etymologické drobnosti. 
II. Čaj – thé. NŘ 20, 1936, č. 9, s. 227–230. 

POLÁK, Václav: Lexikální a etymologické drobnosti. 
III. Čokoláda. NŘ 20, 1936, č. 10, s. 253–255.

POLÁKOVÁ, Jana: Alkohol v kramářských tiscích. In: 
Tradiční kulturní kontexty pití alkoholu a kouření. 
Edd. Petr Číhal a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradi-
ště, Slovácké muzeum 2021, s. 117–126.

POLÁKOVÁ, Zdena: Víš, co jíš aneb Co a jak se dříve 
jedlo. Katalog výstavy. Text Z. Poláková. Brno, MZM 
2001. (středověk, Slované)

POLASCHEK, Helmut: Die Lebensmittelzuteilungen 
im Deutschen Reich und im Protektorat Böhmen und 
Mähren 1939–1945. Frankfurt am Main 2003.

Polífka kelová s kvaků. Jídelníček prababiček. MK 30, 
1994, č. 4, s. 27.

Polífka kyselica ze syrovátků. Jídelníček prababiček. 
MK 30, 1994, č. 5, s. 35.

Polífka paradajková. Jídelníček prababiček. MK 30, 
1994, č. 3, s. 32.

Polívka z usmažených erteplí. Jídelníček prababiček. 
MK 30, 1994, č. 2, s. 33.

POLÍVKA, František: Šafrán. SA 1, 1902, s. 73–74.

POLÍVKA, František: Zemáky, odkud se k nám dosta-
ly. SA 1, 1902, s. 13–14.

POLÍVKOVÁ, Alena: Názvy potravin. NŘ 62, 1979,  
č. 2, s. 108–109.

POLÍVKOVÁ, Alena: O názvu nového másla. NŘ 63, 
1980, č. 5, s. 272.

POLÍVKOVÁ, Stanislava: Kuchařka valašského krá-
lovství aneb polévka je grunt. S. l., Vidi. 151 s. 

POLKA, Anna: Wieso die Neu-Titscheiner eingebac-
kene Wurst Alexanderwurst heißt. In: Preußler, H. 
(Hg.): Heimatland Kuhländchen – ein heimatliches 
Volks- und Lesebuch. Nürnberg 1984, s. 78.

Polská jídla = Polskie dania: kuchařské recepty – čes-
ká jídla: recepty kulinarne. Přel. Zbygniew Roman-
kiewicz. Rychnov n. Kněžnou, Mikroregion Rychnov-
sko 2007. 

Polski Kuchmistrowstwo příkladem staročeského ku-
chařství Pavla Severina z r. 1535. Lwów 1926.

PONOCNÁ, Petra: Význam stravy a stravování jako 
specifického kulturního symbolu na Rychnovsku. 
Bak. práce. FF Univerzita Pardubice Pardubice 2011.

POPELKA, Pavel: Uzavírání manželství a svatba ve 
Strání. Příspěvek ke studiu společenských vztahů. 
Dipl. práce. FF UJEP Brno 1974. (6. kapt. jídlo na svatbě)

POPELKA, Pavel: Svatební koláč ve Strání. MK 14, 
1978, č. 5, s. 19.

POPELKA, Pavel: Svatební koláče na Uherskobrod-
sku. MK 17, 1981, č. 5, s. 17–18.

POPELKA, Pavel (připr.): Jak se na Kopanicích stravo-
valo. Z rukopisu Josefa Lebánka. Bílé Karpaty, časopis 
česko-slovenského pomezí 6, 2001, č. 1, s. 11; č. 2, s. 13.



497

POPELKA, Pavel: Od věnečku k obálence aneb Co 
všechno kdysi znamenala svatba na Uherskobrodsku 
a Moravských Kopanicích. Uherský Brod, Muzeum 
J.A. Komenského 2011. (mj. svatební hostina)

POPELKOVÁ, Jana: Tradiční potraviny a pokrmy Slo-
vácka. Bak. práce. Technologická fakulta Univerzita 
Tomáše Bati Zlín 2010.

Popěvky při nošení jídel o svatbě. Podává ze své zku-
šenosti Václav Beran, svatební řečník v Celině. ČL 4, 
s. 525–528.

POPIOŁEK, F.: „O latách glodu“ na Śląsku Cieszyń-
skim (1846–148). Zwrot 2, 1950, č. 10, s. 2–4.

POPOVSKÝ, Pavel: Maminka peče chleba. MK 17, 1981, 
č. 4, s. 19. (vyprávění)

PORTL, Pavel: V úterý pařené hozky, ve čtvrtek mrk- 
vánka: co se vařilo a jedlo ve vězení. Zvuk Zlínského 
kraje 2016, podzim–zima, s. 50–53.

POSPĚCH, Pavel: Výroba olomouckých tvarůžků. 
Minulost a současnost. Olomouc, KVM 1986.

POSPĚCH, Pavel: Výroba tvarůžků na Moravě od 
konce 19. století. VVM 39, 1987, č. 3, s. 293–303.

POSPĚCH, Pavel:… již 125 let na Vašem stole: olo-
moucké tvarůžky. Olomouc, A. W. 1001. 111 s.

POSPĚCHOVÁ, Petra: Bramborový bod zlomu. Tý-
den 13, č. 13 z 11. 12. 2006, s. 92–95. (odrůdy, pěstování, 
speciality)

POSPĚCHOVÁ, Petra: Guláš na lesklém papíře. Tý-
den 15, č. 1 ze 7. 1. 2008, s. 78–81.

POSPĚCHOVÁ, Petra: Kovové ruce hospodyněk. Tý-
den 15, č. 7 z 18. 2. 2008, s. 86–88.

POSPĚCHOVÁ, Petra: Čtyři nohy valašského stolu. 
Hanácký kalendář 2010. Olomouc 2011, s. 147–149. (re-
cepty – kyselica, škvarkové pagáčky, pohankový kontrabáš)

POSPĚCHOVÁ, Petra: Jak chutná Šumava. MF Dnes, 
Jihočeské vyd. 24, 2013, č. 285, s. 20.

POSPĚCHOVÁ, Petra: Regionální kuchařka. Všechny 
chutě Čech, Moravy a Slezska. Praha 2013. 

POSPĚCHOVÁ, Petra: Regionální kuchařka. Všechny 
chutě Čech, Moravy a Slezska. Praha 2016. (kalendář)

POSPĚCHOVÁ, Petra: Ovoce ze starých časů. Lidové 
noviny č. 38 z 22. 9. 2017, s. 12–17, příl. Pátek. (dřín, kdou-
le, mišpule, moruše)

POSPĚCHOVÁ, Petra: Pálenky máme v krvi. Lidové 
noviny č. 44 z 3. 11. 2017, s. 20–25. (slivovice, pálenka)

POSPĚCHOVÁ, Petra: Polévka, originál české kuchy-
ně. Lidové noviny č. 7 ze 17. 2. 2017, s. 12–15, příl. Pátek.

POSPĚCHOVÁ, Petra: Trnky na krédlích. Nářeční vý-
razy pro jídlo dokážou pořádně zmást. MF Dnes, příl. 
Víkend (Praha) z 26. 11. 2017, s. 24–25.

POSPĚCHOVÁ, Petra: Sladké Česko. Lidové noviny  
č. 11 z 16. 3. 2018, s. 12–17. (koláče, zákusky)

POSPĚCHOVÁ, Petra – KREČ, Luboš: Salátová měs-
ta a knedlíkový venkov. Týden 12, 2005, č. 48 z 28. 11.,  
s. 32–38.

POSPÍŠIL, Josef: Šafrán, zapomenuté koření. MK 6, 
1970, č. 5, s. 10–11.

POSPÍŠIL, Josef: Lékořice – sladké dřevo. MK 7, 1971, 
č. 3, s. 16.

POSPÍŠIL, Josef: Z historie pěstování fenyklu na Mo-
ravě. MK 7, 1971, č. 4, s. 17.



498

POSPÍŠIL, Přemysl: Festivity v době pobytů Jiřího 
z Poděbrad v Chebu. Bak. práce. Fakulta humanit-
ních věd UK Praha 2010.

POSPÍŠIL, Valentin: Z jídelníčku valašských dětí. 
Rostlinné pochoutky a jejich lidové názvy. Dolina Ur-
gatina 1, 1946/47, s. 38–39. (Vsetínsko)

POSPÍŠIL, Valentin: Z valašského houbařského slov-
níku. Dolina Urgatina 1, 1946/47, s. 16–18.

POSPÍŠIL, Valentin: Jarní houby na Vsatsku. Dolina 
Urgatina 2, 1948, s. 22–25.

POSPÍŠIL, Valentin: Valašské ovoce v lidových ná-
zvech. Dolina Urgatina 2, 1948, s. 55. 

POSPÍŠILOVÁ, Alena: Příspěvek ke studiu lidového 
pečiva: Lidové perníkářství ve středních Čechách  
a cukrářství na Kouřimsku. Dipl. práce. FF UK Praha 
1968. 

POSPÍŠILOVÁ, Alena: Zpráva o dotazníkové akci „Li-
dové pečivo na Kolínsku“, pořádané Oblastním mu-
zeem v Kolíně. ČL 57, 1970, s. 319.

POSPÍŠILOVÁ, H.: Bída horského obyvatelstva na po-
čátku 40. let 19. století. Dipl. práce. FF UK Praha 1958. 
(mj. strava)

POSPÍŠILOVÁ, Jana: O půstu a velikonocích – svát-
cích jara. Miroslavský zpravodaj 36, 1993, č. 2, s. 7.

Postní receptář: báleše, amolety a lívance. Uherské 
Hradiště, Slovácké muzeum 2014. 

Postní velikonoční jídla z Královéhradecka. SOP 2001.

POŠÍKOVÁ, Andrea: Lingvistická charakteristika 
současné produkce kuchařských knih. Dipl. práce. 
PedF UK Praha 2015.

Potrawy regionalne Wisly i Polska Cieszyńskiego. 
Wisla 1996. (Těšínské Slezsko)

POUCHLÁ, Vladimíra: Náš jídelníček. MK 13, 1977,  
č. 1, s. 13.

Pověry při stole. OON 18, 1888, č. 24, s. 190.

Povidla. NŘ 8, 1924, č. 10, s. 318.

PRACHMAN, Jiří: Hopala. MK 49, 2013, č. 6, s. 29. 
(brambory, knedlík; maďarské jídlo, které do Dolního 
Němčí přišlo před sto lety)

PRASEK, Vincenc: Pivo, kvasy. Komenský 10, 1882,  
s. č. 10, 159–160, č. 11, 175–176, č. 12, 191–192.

PRASEK, Vincenc: O hladě, který naše předky naučil 
zemáky sázeti a jísti. SA 1, 1902, s. 33.

PRASEK, Vincenc: Naše hospodyně vařily i pivo. SA 
5, 1906, s. 108.

PRAUS, Čeněk: Jak bylo před 200 lety draho. Sborní-
ček Čapkova újezdního musea v Týništi nad Orlicí 7, 
1970, s. 10–11.

PRAXL, Paul: Erd-Apfel für die Unterthanen: die 
Anfänge des Kartoffelanbaus im Böhmerwald. Zlatá 
stezka 27, 2020, s. 257–268.

PREUSZ, Michal – BENEŠ, J. – KOVALČIKOVÁ, L. –  
KOČÁR, P. – KAŠTOVSKÝ, J.: What did they eat, 
what did they drink and from what? An interdiscipli-
nary window into everyday life of the early modern 
burgherʼs household in Český Krumlov (Czech Re-
public). In: Interdisciplinaria archaeologica: Natural 
Sciences in Archaeology vol. 5, 2014, s. 59–77.

PRCHAL, Radek: Komparace televizních pořadů 
s gastronomickou tematikou a jejich vliv na odbornou  
a laickou veřejnost. Dipl. práce. VŠ hotelová Praha 2016.



499

PRCHAL, Vítězslav – VÁVRA, Filip: Jídlo a slavnos-
ti na císařské ambasádě v Petrohradě ve 30. letech  
18. století. In: Krajiny prostřených a prázdných stolů 
I. Evropská gastronomie v proměnách staletí. Edd.  
B. Jelínková, M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Par-
dubice-Polabiny 2016, s. 93–108. 

PROCHÁZKA, Aleš: Etnografie hospod na současné 
středočeské vesnici. Bak. práce. Fakulta humanitních 
studií Západočeská univerzita Plzeň 2004.

PROCHÁZKA, Jan: Dějiny konzervování potravin  
a území Československé republiky. Průmysl potra-
vinářský 10, č. 25 z 27. 6. 1931, s. 330–333; č. 27 z 22. 7.,  
s. 360–363; č. 28 z 18. 6., s. 383–387; č. 29 z 25. 6.

PROCHÁZKA, Karel: O pokrmech našeho lidu. In: Lid 
český z hlediska prostonárodního. Praha 1910, s. 208–213.

PROCHÁZKA, Lubomír: Výstava perníkářských fo-
rem v Okresním muzeu v Náchodě. Časopis muzejní 
a vlastivědné práce 24, 1986, s. 136.

PROCHÁZKA, Rudolf: Zemědělské zázemí a potravi-
nářská řemesla v Uherském Hradišti ve 13. a 14. stole-
tí. Archaeologia historica 8, 1983, s. 109–118.

PROCHÁZKA, Rudolf: Brněnská stolní a kuchyňská 
keramika 2. pol. 14. stol. až počátku 15. stol. Pravěk, 
nová řada 1994 (1996), s. 323–344.

PROCHÁZKA, Rudolf: Chlebové pece předlokační-
ho a lokačního Brna. Archaeologia historica 26, 2001,  
s. 207–219.

PROCHÁZKA, Zdeněk: Tradice a zvyky. Plzeňský 
kraj: folklor, lidové veselice, poutě, tradiční řemesla, 
regionální gastronomie. Plzeň 2013. 

PROCHÁZKA, Zdeněk – NEJDL, Josef: Recepty ze 
zámeckých kuchyní, aneb Pochoutky ze šlechtických 
sídel konce 19. století. = Rezepte aus Schlossküchen, 

oder Delikatessen aus Adelssitzen aus dem Ende des 
19. Jahrhunderts. Z a do němčiny přel. Alena Vond-
rušková. Domažlice 2013. 

PROCHÁZKOVÁ, Adéla: Staročeské reálie. Některé 
staročeské názvy jídel přejaté z němčiny. Dipl. práce. 
FF MU Brno 2008.

PROCHÁZKOVÁ, Barbora: K zpracování názvů pe-
kařských a cukrářských výrobků v Akademickém 
slovníku současné češtiny. NŘ 99, 2016, č. 2, s. 84–91.

PROCHÁZKOVÁ, Ludmila: Když se trnky vařívaly… 
Naše vlast 3, 1955, s. 4. (postup při vaření povidel, Heršpi-
ce u Slavkova)

PROCHÁZKOVÁ, Věra: Chodské koláče. ČL 56, 1969, 
s. 315–316. (slavnostní příležitost, tvary, výzdoba)

PROCHÁZKOVÁ, Věra: O některých jídlech na Chod-
sku. ČL 56, 1969, s. 252.

PROCHÁZKOVÁ, Věra: Jak se dříve nakupovalo na 
Šumavě. Výživa lidu 31, 1976, č. 6, s. 91.

PROCHÁZKOVÁ, Věra: Ochutnejme z chodské ku-
chyně. Výživa lidu 31, 1976, č. 3, s. 45–47.

PROCHÁZKOVÁ, Věra: Lochy, pece, černé kuchyně, 
lednice. Výživa lidu 32, 1977, s. 27.

PROCHÁZKOVÁ, Věra: Kuchyně pana Daniela Ada-
ma z Weleslavína. Výživa lidu 33, 1978, č. 5, s. 77–79.

PROCHÁZKOVÁ, Věra: Recepty našich babiček. Pra-
ha 1991. 

Projekt Ochutnejte Moravu. Centrála cestovního ru-
chu – Jižní Morava 2013. http://www.ccrjm.cz/projek-
ty/ochutnejte-moravu 

PROKEŠOVÁ, Karla G.: Jak jsme pekli doma chléb. 
Od Horácka k Podyjí 13, 1937, s. 144–145.



500

PROKOP, Milan: Černá jitrnice. Vzpomínka z dětství. 
Polensko 2009, č. 4, s. 23–24.

Proměny tradiční stravy. Štrúdl/štrudel/rétes/strudel/
štrúdla/apple strudel. Scénář a režisér Jaroslav Otče-
nášek. Etnografický ústav AV ČR. (DVD)

Prosečská kuchařka. Zprac. Klub seniorů Proseč. 
Město Proseč 2015. (východní Čechy, okolí Chrudimi)

Prostějovské speciality. HzH z 13. 5. 1894, č. 19, s. 1.

Prostonárodní kuchyně. Krušina ze Švamberka. Od 
stolu a ohniště, drobečky z horské kuchyně. Zlatá 
Praha 1885, s. 725.

Prostředky k „nasycení“ v době hladu před 200 lety. 
ČL 59, 1972, s. 192.

Prostřený stůl. Sestaveno podle cyklu přednášek po-
řádaných Ženskou národní radou. Praha 1937.

PROŠEK, Jaroslav – STRNADEL, B.: Některé vánoč-
ní zvyky zpod Radhoště. Nový lid 30, 1933, s. 806–807. 
(mj. štědrovečerní večeře a zvyky při ní)

PROUZA, Roman: Pěstování tuřínu. Praktický hospo-
dář 24, 1929, č. 7, s. 150–152.

PROUZA, Roman: Tuřín. Zelenina horských poloh. 
Praha 1942.

PROVAZ, Jiří: Potravinové trhy ve staré Kutné Hoře. 
Krásné město 3, 2005, s. 11–13.

Provolání ku členstvu vlasteneckého musejního spol-
ku olomouckého. Časopis VSMO 1887. (první forma 
dotazníku, mj. o jídle)

Provoz a zásobování. In: Kratochvíle posledních 
Rožmberků. Edd. V. Bůžek – O. Jakubec. Praha 2012,  
s. 176–190.

PRUCEK, Antonín: „Ledničky“ tak před sto lety. Ha-
nácký kalendář 2015. Olomouc 2014, s. 126.

PRUDKÁ, Marie: Co a jak jedli naši předkové. In: 
Valašská obec Kozlovice. Sborník článků k založení 
obce. Kozlovice 2009, s. 375–382.

PRŮCHA, Emil: Rozpeky. ČL 13, 1904, s. 235. (Klatovsko)

PRŮCHA, V.: Landwirtschaft und Ernährung in der 
Tschechoslowakei während des Zweiten Weltkrieges. 
In: Studia historiae Oeconomicae sv. 17. Poznaň 1982.

PRŮCHOVÁ, Věra: Z české kuchyně. Sest. Laděna 
Štíbrová. Praha 1992. Nestr.

Przepisy polsko-czeskiej kuchni regionalnej = Recep-
ty polsko-české regionální kuchyně. Bielsko-Biala 
2011. 

PRZYMUSZAŁA, Lidia – ŚWITAŁA-TRYBEK, Do-
rota: Linguistic and cultural Image of Cooking in Si-
lesian Maxims. Parémie národů slovanských 8, 2017,  
s. 17–28.

PRZYMUSZAŁA, Lidia – ŚWITAŁA-TRYBEK, Do-
rota: Dziedzictwo kulinarne Śląska w nowych kon-
tekstach interpretacyjnych. Opole 2021.

Přednášky národopisného cyklu Slováckého krúžku 
1985–86. Usp. Jaroslav Vinkler. Praha 1986. (mj. strava)

Příprava zelenin ze soutěže čtenářek Lidových Novin. 
Upr. Jaroslav Kusebauch. Praha – Brno 1938. (sbírka 
370 receptů)

PŠENÍČKOVÁ, Jana: Prodejní ceny obilí a luštěnin na 
Roudnicku v letech 1700–1775. Sborník historický 22, 
1974, s. 115–175.

PŠÍR, B.: Jak pomáhala Rudá armáda zásobovat měs-
to Brno. VVM 15, 1960, s. 26–31.



501

PTÁČKOVÁ, Kateřina: Svatá hostina a svatý půst. Ná-
boženský význam jídla pro středověké ženy. DaS 40, 
2018, č. 1, s. 56. 

PTÁKOVÁ, Lenka: Strava a zásobování za okupace na 
Ostravsku. Dipl. práce. FF OU Ostrava 1993.

PUBEC, Antonín: Lučba pokrmů. Šumavan 8, 1875,  
s. 39, 53, 67, 76.

PUBEC, Antonín: O zachování pokrmů. Šumavan 9, 
1876, s. 494, 522, 532, 585.

Půl století na zabijačkách. Text Zdeňka Miklase red. 
připř. Jakub a Josef Holcmanovi. Zvuk Zlínského 
kraje 2002, léto, s. 57–61, podzim–zima, s. 66–71; 2003, 
jaro, s. 52–55.

PULEC, M. J.: Ovoce z gotické Plzně. (Odpadová jáma 
v Solné ulici). Pravda, orgán KV KSČ v Plzni 1960,  
č. 220.

PURŠ, Jaroslav: Changes in the Standard of Living 
and Nutrition of the Working Class in the Czech Land 
1849–1879. Hospodářské dějiny = Economic history 15, 
1986.

PUTZ, F.: Redensarten vom Essen und Trinken aus 
dem Ascher Ländchen. Egerer Jahrbuch 26, 1922, s. 25.

R. H.: O pokrmech a nápojích v rukopise F. M. Dačic-
kého z roku 1574. Výživa lidu 4, 1949, s. 43–45.

R. L.: Hladový rok 1771. Horácké besedy 4, 1930, č. 10, s. 4.

R. V.: Jak Lanštorfčané nazývají ryby. MK 3, 1948, č. 5, s. 76.

RAAK, Achim: Das Kochbuch der böhmischen Kü-
che. Nürnbeg 1991.

RAAK, Achim: Das Kochbuch der schlesischen Kü-
che. Nürnbeg 1994.

RAAK, Achim: Das Kochbuch der nordmährischen 
Küche. Nürnberg 2003. 

RACEK, Jan: Mělnické hodokvasy. Mělnicko 1992, č. 51–52.

RACLAVSKÁ, Jana: Językowy okaz „chleba“ v kultu-
rze ludowej Śląska Cieszyńskiego – zarys problema-
tyki. Studia Slavica 21, 2017, č. 1, s. 35–239.

RACLAVSKÁ, Jana: Problematika alkoholismu v tě-
šínských textech 19. století. In: Tradiční kulturní kon-
texty pití alkoholu a kouření. Edd. Petr Číhal a Vítěz-
slav Vilímek. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 
2021, s. 157–162.

RÁČEK SEIDLOVÁ, Adéla: Česká tradiční kuchyně. 
Závěrečná zpráva. Praha 2003.

RADIMSKÝ, Jiří: Produkce obilí na Moravě na sklon-
ku 16. století. ČMM 75, 1956, s. 153–193.

RADIMSKÝ, Jiří: Spotřeba masa a mouky na Mora-
vě před 300 lety. Brněnský archivní věstník 1958, č. 2,  
s. 45–48.

RAIS, Karel Václav: Ze vzpomínek bělohradských. 
Strava. In: TÝŽ: Ze vzpomínek. Praha 1930, s. 138–145.

RAIS, Karel Václav: Podkrkonoší – Strava v Lázních 
Bělohrad (Ze vzpomínek I. Lázně Bělehrad 2009). In: 
Vašák, J.: Krkonošská a podkrkonošská kuchyně. Pra-
ha 2012, s. 19–22.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Erteplové podešvy. MK 54, 2018, č. 4, s. 22–23.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Kynutá ovocná buchta na plech. MK 54, 2018, 
č. 5, s. 16–17.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Vracovská vajíčková máčka s oharkem. MK 54, 
2018, č. 6, s. 22.



502

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Vracovské beleše. MK 54, 2018, č. 3, s. 26–27.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich babi-
ček. Erteplové šléšky s makem. MK 55, 2019, č. 6, s. 23.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Fazulová polívka s majoránkou. MK 55, 2019,  
č. 5, s. 17.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Perníkový štrúdl s povidly a nasekanými oře-
chy. MK 55, 2019, č. 1, s. 24.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich 
babiček Povidlové kule s makem. MK 55, 2019, č. 3,  
s. 17–19.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Skořicové fašankové boží milosti Jaroslavy Haj-
né ze Svatobořic-Mistřína. MK 55, 2019, č. 2, s. 23.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Erteplové pěry. MK 56, 2020, č. 1, s. 19.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Fazulová polívka s noky. MK 56, 2020, č. 4, s. 15.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Limonáda, sirup a jiné bezinkové dobroty. MK 
56, 2020, č. 3, s. 23.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Máslová vánočka s muškátovým oříškem. MK 
56, 2020, č. 6, s. 23.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Překládané škvarkové pagáčky. MK 56, 2020,  
č. 2, s. 21.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich babi-
ček. Trnková buchta s makem. MK 56, 2020, č. 5, s. 21.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Mirabelková marmeláda s mateřídouškou. MK 
57, 2021, č. 5, s. 24.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich 
babiček. Smažená kosmatice v těstíčku. MK 57, 2021,  
č. 3, s. 21.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Velikonoční mazanečky s povidly. MK 57, 2021, 
č. 2, s. 21.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Zimní jáhlová kaše s jablky a skořicí. MK 57, 
2021, č. 1, s. 23.

RAISKUBOVÁ, Hana: Poklady z kuchyně našich ba-
biček. Kynutý skořicový věnec. MK 58, 2022, č. 1, s. 21.

RAJTMAJEROVÁ, Zuzana: Projekt „kulinářské umě-
ní“ na střední škole hotelnictví a gastronomie SČM-
SD Praha, s. r. o. v Praze – Klánovicích 2017. Bak. prá-
ce. PedF UK Praha 2017.

RAK, Jiří: Pivo jako konstitutivní prvek vlastenecké 
ideologie. In: Novotný, V.: Hospody a pivo v české 
společnosti. Praha 1997.

RAK, Jiří: Pivo, víno – slavný odkaz našich předků. 
In: Knut – ústecký labužník. Sborník k šedesátinám 
Vladimíra Kaisera. Sest. P. Karlíček. Ústí nad Labem 
2014, s. 131–145.

RAKUŠANOVÁ, J.: Černokostelecká šafranice. Vlasti-
vědný sborník Českobrodsko 1, 1957, s. 145–149. (pěsto-
vání, použití šafránu)

RAMEŠ, Ivan: Z historie kuchařských knih v Če-
chách a v Německu. Výživa 46, 1991, č. 11–12, s. 282–284.

RAMEŠ, Ivan: Z historie polévkových kostek. Výživa 
1992, s. 109–110.



503

RAMEŠ, Václav: Co jedli staří Čechové. Chuťové slas-
ti „Otce vlasti“ Karla IV. Receptář 1995, č. 11, s. 45.

RAMEŠ, Václav: Co jedli staří Čechové. Otevíráme 
nový seriál. Receptář 1995, č. 8, s. 44.

RAMEŠ, Václav: Co jedli staří Čechové. Pivo, maso  
a hrách. Receptář 1995, č. 9, s. 42. 

RAMEŠ, Václav: Co jedli staří Čechové. Tekutý chléb 
našeho národa. Receptář 1995, č. 10, s. 42.

RAMEŠ, Václav: Co jedli staří Čechové. Vánoční čas 
ve staročeské kuchyni. Receptář 1995, č. 12, s. 38.

RAMEŠ, Václav: Kouzelná moc bylin. Receptář 1996, 
č. 5, s. 31.

RAMEŠ, Václav: Co jedli staří Čechové. Kuchyně Jiří-
ho z Poděbrad. Receptář 1996, č. 8.

RAMEŠ, Václav: Co jedli staří Čechové. Masopust. 
Receptář 1996, č. 2, s. 31.

RAMEŠ, Václav: Ovoce rajských stromů. Receptář 
1996, č. 7, s. 31.

RAMEŠ, Václav: Pohřební hostina. Receptář 1996,  
č. 11, s. 31.

RAMEŠ, Václav: Co jedli staří Čechové. Půst nebo 
moudré hladovění. Receptář 1996, č. 3, s. 31.

RAMEŠ, Václav: Co jedli staří Čechové. Svatba pana 
Viléma z Rožmberka. Receptář 1996, č. 1, s. 31.

RAMEŠ, Václav: Vizitka domácí kuchyně. Receptář 
1996, č. 9, s. 31.

RAŠKA, Miroslav: Perníkářství za starých časů. Vyso-
čina 40, 2000, č. 51, s. 14.

RAŠTICOVÁ, Blanka: O stolování. Zvuk Zlínského 
kraje 1998, léto, s. 68.

RATAJ, Václav: Josefa Herm. Gallaše ztracený spis  
o Valaších v kraji Přerovském. Slovník některých po-
krmů valašských. Polévky. Pokrmové mouční. ČL 15, 
1906, s. 266–267. (názvosloví)

RAZIM, Jakub: Dvorské účty Menhartovců. In: Dvo-
řáčková-Malá, D. – Zelenka, J. a kol.: Přemyslovský 
dvůr. Život knížat, králů a rytířů ve středověku. Praha 
2014, s. 291–295.

Recepty chodské kuchyně. Český les č. 7–8, 2010, s. 30. 
(houbová omáčka, knedlíky)

Recepty našich babiček z Hané. Praha 1994. 

Recepty našich babiček z jižních Čech. Praha 1994. 

Recepty našich babiček z Valašska. Praha 1994. 

Recepty našich babiček ze Slovácka. Praha 1994. 

Recepty z kurzu Co vařily naše babičky a jak jedli naši 
předkové. Jihlava 2004. 

Recepty z receptáře. Moravské Kravařsko 2005.

Red.: Aldamáš. SA 7, 1908, č. 2, s. 84. (pohoštění při do-
žaté, Šakvice)

Red.: Co jídali v jižních Čechách. Výživa lidu 42, 1987, 
s. 6–7.

Red.: Cukr „neguš“ – sladidlo bídy v Žarošicích. Od 
Hradské cesty 1952, č. 9, s. 44.

Red.: Moravské vary na cukr z mízy javorové. SA 3, 
1904, s. 80–91.

Red.: Rožnovské preclíčky. Valašsko 5, 1956, s. 183–184.

Red.: Z dopisu našich čtenářů. Těšínsko 1969, č. 3,  
s. 17–19. (zabijačka)



504

Regionální kuchařka Hané a Jeseníků. Olomouc, 
Olomoucký kraj 2013. 

REIFOVÁ, Irena: Víš, co jíš, aneb co a jak se dříve jed-
lo. Brno, MZM 2001.

REICHERTOVÁ, Květa: Středověká kuchyň a stolo-
vání. Litoměřicko, vlastivědný sborník 1967, s. 73–80.

REICHMANNOVÁ, Kamila: Vyšívané kuchařky. Bak. 
práce. PedF UP Olomouc 2012.

REIM, Rosina: Backrezepte aus der Wischauer Sprach-
insel. 2. Aufl. München 1999. (Vyškovsko)

REIM, Rosina: Geschirr aus der Wischauer Sprach-
insel. Rkp. 2012. 3 s.

REIM, Rosina – REIM, Monika: Kochrezepte aus der 
Wischauer Sprachinsel. 2. Aufl. München 2000. 

REINHARDT, Zdeněk: Historie strojků pro domác-
nost. Katalog k výstavě Národního technického mu-
zea v Praze (17. 11. 1993–27. 2. 1994). Praha 1993.

REITMAJER, Valentin: Deutsch-böhmisches Koch-
buch. Oberding 1997.

REJŠKOVÁ, Ludmila: Česká gastronomie a gastro-
turismus německým pohledem. Bak. práce. Fakulta 
informatiky a managementu Univerzita Hradec Krá-
lové Hradec Králové 2018.

RESCH, Karel: Horácký lidový kalendář (čtení pro 
zábavu i poučení, čtení pro každého). Boskovice 2016. 
(kpt. 4. Zdraví, bylinky, hanácká kuchyně, s. 176–189)

RETTIGOVÁ, Magdalena Dobromila: Domácí ku-
chařka: spolu s ukázkami z beletristického díla a čte-
ním o její osobnosti. 2. vyd. Praha 1986.

Rezeptbüchlein der Herzogin von Troppau. THCH 
1956, s. 176–177.

REZKOVÁ, Miluše: Tradiční česká kuchyně a my. Ma-
teriál Sociologického ústavu AV ČR. Tisková zpráva 
CVVM, sv. OR30815.

REŽNÝ, Karel: Jak se dříve vařívalo. MK 5, 1969,  
č. 11–12, s. 19–20.

RIEBER, J.: Alte Bauernrezepte aus der Karlsbader 
Gegend. Jahresbericht des wissenschaftlichen Verei-
nes für Volkskunde und Linguistik in Prag. Prag 1895. 
23 s.

RIEGL, Dušan: Gastronomické dědictví východních 
Židů. In: Židé a Morava. Sborník z konference v Mu-
zeu Kroměřížska 7. 11. 2001. Kroměříž 2001, s. 179–185.

RIGOVÁ, D.: Láska prochází žaludkem. Kahan 31, 
1996, č. 6, s. 1–2.

RICHTER, Ivan: Strava venkovského lidu v Polabí. 
Výživa lidu 39, 1984, č. 7, s. 107.

RICHTER, Josef: Die alte Heimat. Spindelmühle – St. 
Peter – Friedrichsthal in Riesengebirge. Marktober-
dorf 1994. (s. 245–250, kpt. Essen; s. 251–253, kpt. Trinken)

RICHTER, Michal: Lidová strava v lokalitách obcí 
Staré Hamry a Bílá v Beskydech. Bak. práce. FPF SU 
Opava 2017.

RICHTER, Roswitha: Drʼarzgebirgste Kochtopp.  
2. Alte erzgebirgische Kochrezepte: wieder entdeckt 
und aufbereitet. Oberwiesenthal 2007.

RICHTER, Roswitha: Deftige Kochrezepte aus Schle-
sien und der Oberlausitz. Spitzkunnersdorf 2009.  
(2. vyd. jako Die besten Rezepte aus Schlesien und 
der Oberlausitz. 2016)

RICHTER, Walli: Kleckselkuchen, Kolatschen und 
Flecken. München 2001. (Sudety)



505

RICHTEROVÁ, Julie: Venkovské krčmy v okolí Prahy 
na přelomu středověku a raného novověku. Archaeo-
logia historica 24, 1999, s. 111–124.

RICHTEROVÁ, Petra: Navaříno, napečíno, naklizíno. 
Katalog výstavy. Prachatice, Prachatické muzeum 2013.

ris: Krušnohorské vánoce. Brněnský večerník z 20. 11. 
1989.

RIVOLOVÁ, Kateřina: Staročeské názvy jídel. His-
toricko-srovnávací studie. Dipl. práce. FF MU Brno 
2006.

ROBEK, Antonín: Způsob života horníků v koloniích 
v Doubravě v 90. letech minulého století. Radostná 
země 5, 1955, č. 4, s. 104–115. (Ostravsko, mj. jídlo)

ROBEK, Antonín: K problematice etnografické-
ho studia českého dělnictva. Skriptum. Praha 1966.  
(s. 54–56, 72–73, 115–121, strava)

ROHANOVÁ, Miroslava – HEJLOVÁ, M.: Příspě-
vek k poznání českých tištěných kuchařských knih  
16.–18. století. Micellanea odd. rukopisů a vzácných 
tisků 4, 1987, č. 1, s. 55–83.

ROHANOVÁ, Miroslava – HEJLOVÁ, M.: Příspě-
vek k poznání českých kuchařských knih 16. století. 
Ročenka Státní knihovny ČSSR 85, 1981. Praha 1988,  
s. 241–250.

Rohlík. NŘ 9, 1925, č. 3, s. 94.

ROJKOVÁ, Soňa: Možnosti uplatnění regionálních 
receptů / případová studie jedné venkovské lokality. 
Dipl. práce. Česká zemědělská univerzita Praha 2016.

ROLÍNEK, Pavel: Jídlo a gastronomie jako potenciál 
rozvoje lokality. Dipl. práce. Fak. provozně ekonomic-
ká, Česká zemědělská univerzita, Praha 2011.

RONČÍKOVÁ, Karin: Veřejná gastronomie a gastroturis-
tika v okrese Bruntál. Bak. práce. FPF SU Opava 2016.

ROSAM, A.: Pověry, pověsti a pořekadla vztahující se 
k mlékařství. Plzeň 1907.

Rosol. NŘ 5, 1921, č. 7, s. 222.

ROSSMANN, Z. (sest.): Žena doma: sborník o novém 
bydlení vydaný při příležitosti Výstavy Moderní ženy 
v Brně. Brno 1929. (mj. zařízení kuchyně)

ROSŮLEK, František: Jména ovoce na Přeloučsku  
a Holicku. ČL 5, 196, s. 586.

ROŠTLAPIL, J.: Kmotr a kmotra. ČL 31, 1931, s. 72–73. 
(Velikonoce, Valašsko, pečivo kmotřencům darované)

ROTBACKER, Gottfried: Der Schwarzbäck. Ostsude-
tenland Heimatjahrbuch 3, 1956, s. 80–81. (černé sušen-
ky – perník)

ROUBAL, J.: Rostliny v lidovém podání na Klatovsku. 
ČL 11, 1902, s. 287–291, 436–439. (názvy)

ROUBIC, Antonín: Výstava moderní kuchyně v Olo-
mouci v červnu 1914. Okresní archiv v Olomouci 1980. 
Olomouc 1981, s. 151.

ROUBÍK, František: Dovoz koření do Čech v letech 
1656–1666. SA 13, 1926, s. 139–140.

ROUBÍK, František: „Sprostý počet selský“ z Postře-
kova. Časopis pro dějiny venkova 15, 1928, s. 73–74.

Roudnické perníky k vánocům. Vlastivědný sborník 
Podřipska 5, 1927/28, č. 4, s. 55.

ROUDNÝ, Miroslav: Původ a vývoj některých názvů 
z oboru výživy. Výživa lidu 20, 1965, s. 75–76.

ROUDNÝ, Miroslav: Rozdílnost v českých a sloven-
ských názvech týkajících se kuchyně, kuchyňského 
nářadí, vaření a pokrmů. Výživa lidu 28, 1973, s. 138–139.



506

ROUDNÝ, Miroslav: Jihočeská kulajda. Výživa lidu 
29, 1974, č. 3, s. 41.

ROUS, Jan: Chléb náš vezdejší. Naše Valašsko 1, 1929–
1930, s. 141–143. (jaké se selo obilí a jídlo z něho)

ROYT, Jan: K ikonografii révy vinné v Čechách. In: 
Trpké býti zdá se? Víno a vinařství v českých zemích 
ve středověku a raném novověku. Sborník příspěvků 
z konference konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. 
připr. J. Kilián. Mělník, Regionální muzeum 2008,  
s. 219–229.

ROZHOLDOVÁ, Jarmila: „Bernatské“ koláče. Vlasti-
vědný sborník okresu Nový Jičín 1986, sv. 37, s. 42–47.

ROZUM, Karel: Hliněné nádobí jihočeské. ČL 11, 
1902, s. 345; 12, 1903, s. 42.

ROZUM, Karel: Boží dárky o Květnou neděli. NVČ 7, 
1912, s. 79–81. (obřadní pečivo, Velikonoce, Květná neděle)

ROŽKOVÁ, Gabriela: Nástěnné kuchařky. Nahlédnu-
tí do sbírek Etnografického ústavu MZM. In: Textil 
v muzeu – historie a inspirace textilní průmyslové vý-
roby a módní tvorby v Brně. Brno 2016, s. 96–99.

Rožnovské preclíčky. Valašsko 5, 1956, s. 183–184.

ROŽNOVSKÝ, František – DOLEŽAL, Vladimír – 
TRIPES, Oldřich: Šumavská kuchařka. České Budě-
jovice 2005. 126 s. 

Rtyňská vlastivěda. Rkp. Rtyně v Podkrkonoší 1936. 
(mj. strava)

RUBEŠOVÁ, Aloisie: Jak sestavuji jídelníčky. Výživa 
lidu 19, 1964, s. 42–43.

RUBÍN, Antonín: Nářeční názvy pažitky. NŘ 66, 1983, 
č. 4, s. 215–216.

RUDOLF, A.: Zur Geschichte der Karlsbader Obla-
ten. In der Sprudel. Ein Heimatbrief an alle Karlsba-
der 1. Jhg., Folge 6, s. 13.

RUDOLF, K.: Husy. ČL 22, 1913, s. 157.

RUDOLF, Václav František: Pekaři v Mladé Boleslavi 
před 70 lety. Boleslavan 8, 1933/34, s. 126–130. (pekaři  
a jejich výrobky kolem r. 1866)

RUNŠTUK, Jaroslav: Z východočeského rendlíku 
[aneb Kuchařka na doma i do hospody]. Hradec Krá-
lové 1992. 160 s.

RUNŠTUK, Jaroslav – GROH, Jiří: 100 a 1 českých li-
dových jídel. Praha 1992. 80 s.

RUSNOKOVÁ, Lýdie: Chuť slezské kuchyně. Český 
Těšín 2006.

RŮŽIČKA, Miloš Oldřich: Lidové pečivo. Brno – Ho-
donín 1978.

RŮŽIČKOVÁ, Klára: Pečení chleba a pořekadla ku 
chlebu se vztahující. Časopis VSMO 12, 1895, s. 159. 
(Haná)

RŮŽIČKOVÁ, Vladimíra: Mléko v domácnostech. In: 
Prameny a studie: alchymie v kuchyni. Praha, NZM 
2010, s. 93–102. 

RYANTOVÁ, Marie: Prameny k historii české kuchy-
ně v českých archivech a knihovnách a v české his-
toriografii. In: Klemantowicz, D. – Krajewska, H. –  
Krzeminska, A.: Archivarius Visegradensis 1. Warsza-
wa 2013, s. 229–246.

RYBIČKA, Antonín: Dvůr a kuchyň knížete Fried-
lantského. Lumír 5, 1855, s. 813.

RYBIČKA, Antonín: O bývalém pořádku mistrů ku-
chařských Pražských. Lumír 8, 1858, 2. díl, s. 36.



507

RÝDL, Karel: Vznik a vývoj odborného školství pro 
gastronomii v českých zemích do roku 1948. In: Kra-
jiny prostřených a prázdných stolů. II. Evropská gas-
tronomie v proměnách staletí. Edd. B. Jedličková, 
M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice 2017,  
s. 237–259. 

RYCHLÍK, Bedřich: Vzpomínka na Vánoce v rodném 
kraji – vyprávění ze Starého Hrozenkova. Slovácké 
noviny 8, č. 51–52 z 23. 12. 1998, s. 4. (vzpomínky)

RYCHLÍKOVÁ, Magdaléna: Niektoré zajímavosti 
v ľudovej strave v Záhorí. MK 21, 1985, č. 4, s. 21.

RYCHLÍKOVÁ, Magdaléna: Recepty Liebigs-Fleisch-
-Extract. Reklamní chromolitografické obrázky 
v knihovně Náprstkova muzea asijských, afrických  
a amerických kultur. Národopisná revue 19, 2009, č. 3,  
s. 191–194. (mj. sdělovací prostředky, recepty, reklama)

RYCHMANOVÁ, A. M.: Koláčová slavnost na Slovác-
ku. ČL 12, 1903, s. 56. (Nový rok, výslužka, popis koláče)

RYNEŠ, Václav: První česká cikorka. Naše vlast 6, 1958, 
s. 20.

RYSOVÁ, Aloisie: Vaření domácích „trnek“ v Němča-
nech u Slavkova. Věstník NSČ a SNS 1963, č. 1,  
s. 19–23.

RYŠAVÁ, Eva: Pivo a pijáci v české kramářské písni. 
In: Novotný, V.: Hospody a pivo v české společnosti. 
Praha 1997, s. 19–27.

RYŠAVÁ, L.: Svatební kuchařka Róza Nohavová (z Mi-
roslavi). In: Frolec, V.: Svatební obřad. Současný stav 
a proměny. Brno 1983, s. 87–92.

RÝZNAR, Václav: Náčiní sloužící při domácím pečení 
chleba. SM 44, 1982, s. 67–68.

Rýže. NŘ 14, 1930, č. 3, s. 68.

ŘEHÁČEK, Karel: Zásobovací poměry v Plzni na pře-
lomu let 1918 a 1919. Západočeský historický sborník 
7, 2001, s. 297–329.

ŘEHÁČEK, Karel: Hladové a protidrahotní bouře na 
Plzeňsku během války a po vzniku Československé 
republiky (1917–1919). Minulostí Západočeského kraje 
40, 2005, s. 181–248. (mj. ceny jídla apod.)

ŘEHÁČEK, Karel: Dopady války na každodenní život 
obyvatel Plzně a okolních obcí (1914–1918). Minulostí 
Západočeského kraje 42, 2007, č. 1, s. 277–333. (k záso-
bování s. 288–302)

ŘEZNÍČEK, František: Ivančický špargl. Nejnovější 
návod ku pěstění, sklízení a zužitkování chřestu. Ivan-
čice 1900.

ŘEZNÍČEK, Václav: Sady a sadaři na Skalicku. ČL 22, 
1913, s. 1–10. (pěstování sklizeň, lidové názvy ovoce, okr. 
Náchod)

ŘEZNÍČKOVÁ, V.: Výživa obyvatel v Bystřici nad Ol-
zou a okolí. Zpráva o výzkumu z r. 1951. (v národopisné 
sbírce Slezského ústavu v Opavě)

ŘÍHA, Ivo: Autorský objekt v paratextech českých ku-
chařských knih první poloviny 19. století. In: Krajiny 
prostřených a prázdných stolů. II. Evropská gastrono-
mie v interdisciplinárním přístupu. Edd. B. Jelínková, 
M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice-Polabi-
ny 2017, s. 185–208. 

ŘÍHA, Vlastimil: Pěstování tuřínu. Praktický hospo-
dář 24, 1929, č. 7, s. 150–152.

ŘÍHOVÁ, Adéla: Jak si Češi říkají o croissant. NŘ 88, 
2005, č. 1, s. 50–52.

ŘÍHOVÁ, Ludmila – POSLTOVÁ, Aloisie: O kursu va-
ření ve Vinařicích. Výživa lidu 12, 1957, s. 74.



508

ŘÍHOVÁ, Milada: Regiment pro krále Václava? Mensa 
ad cenam parata. AUC philosophica et historica 35, 
1995 (1999), s. 73–75.

ŘÍHOVÁ, Milada: Jídlo a pití českých králů. In: Led-
vinka, V. (ed.): Dobrou chuť, velkoměsto. Sborník pří-
spěvků z 23. vědecké konference Archivu hl. města 
Prahy, uspořádané ve spolupráci s Institutem meziná-
rodních studií Fakulty sociálních věd Univerzity Kar-
lovy 5. a 6. 10. 2004 v Clam-Gallasově paláci v Praze. 
Praha 2007, s. 13–25, 430–431. 

ŘOUTIL, J.: Hanácké recepty z Leštiny. Hanácký ka-
lendář 2005. Olomouc 2004, s. 115. (z brambor)

SÁDLO, Václav: Perníkářské formy. Náchod, Muzeum 
v Náchodě 1985.

SALAČ, V.: Předchůdci československého pivovarnic-
kého průmyslu. Kvasný průmysl 2, 1956, č. 2.

Salakušky. NŘ 8, 1924, č. 5, s. 158. (pochutiny)

SALFELLNER, Harald: Essen und Trinken in Böh-
men und Mähren. Praha 1993. 

SALFELLNER, Harald: Mein böhmisches Kochbuch. 
Praha 1996. 

SALLFERNER, Harald (Hg.) – RILKE, Rainer Maria: 
Essen und Trinken in Böhmen und Mähren: Literari-
sches und Kulinarisches aus den Ländern der Böhmi-
schen Krone. Praha 1993.

SALZMANN, Zdeněk: Čeština na talíři. Čeština doma 
a ve světě 4, 1996, č. 3, s. 170–171. (nářeční výrazy)

SALZMANN, Zdeněk: Apoteóza (oslava) piva. Češti-
na doma a ve světě 22, 2014, č. 2, s. 75–80. (význam slova 
pivo a terminologie s tím spojená)

SALZMANN, Zdeněk: Z české kuchyně, domácí i cizí: 
etymologický výlet. Čeština doma a ve světě 2015, č. 1, 
s. 115–119. (české stravovací zvyky z etymologického hle-
diska, výklad významu jídel cizího původu)

SAMCOVÁ, N. – BUCHTA, Zdeněk: Slezská kuchyně 
v minulosti a současnosti. Psáno pro střední hotelovou 
školu v Opavě. 1988. (Rkp. v Archivu města Ostravy)

SAMPELS, Sabina a kol.: Kvalita a gastronomie ryb 
a rybích výrobků. Vodňany – České Budějovice 2014.

SANDGRUBER, Roman: Knedlík, to je Rakušan. 
In: Knedlík – Kloß – Knödel aneb Knedlíkové nebe. 
Sborník příspěvků a receptů ke stejnojmenné výstavě 
v Chebu ve dnech 28. 8. 2009 – 10. 1. 2010. Red. E, Dit-
tertová. Cheb, Krajské muzeum Karlovarského kraje –  
Muzeum Cheb 2009, s. 76–80.

SÁŇKA, Hugo: Selské nádobí na Blanensku. ČMZM 
13, 1913, s. 348–353.

SAPÍK, Jaroslav: Co vlastně je česká kuchyně? Svět 
potravin č. 5, 2013, s. 13–15.

SAUL, Harald: Unvergessliche Küche Schlesien. 
Traditionelle Familienrezepte und ihre Geschichte. 
München 2009.

SAUL, Harald: Unvergessliche Küche Sudetenland. 
Traditionelle Familienrezepte und ihre Geschichte. 
München 2009. 

SAUL, Harald: Noch mehr Familienrezepte aus dem 
Sudetenland. Geschichte, Personen und Rezepte ei-
ner unvergessenen Zeit. München 2013.

SAUL, Harald: Alte Familienrezepte aus Schlesien. 
München 2014.

SAUL, Harald: Alte Familienrezepte aus dem Sude-
tenland. München 2015.



509

SAXLOVÁ, Magda: Moderní židovská kuchařka. Pra-
ha 2005. 

SAXLOVÁ, Magda – SÝS, Karel: Moderní židovská 
kuchařka aneb Šoulet a jiné básně. Brno 2012. 

SCZEPAŃSKA, Elźbieta: Na tropie czeskich i polskich 
ciekawostek kulinarnych. Bohemistyka 20, 2020, č. 2, 
s. 257–270. (výklad českých a polských názvů pokrmů)

SECKÁ, Milena: Kde se (české) pivo vaří. Starožitnos-
ti a užité umění 1997, č. 7–8, s. 34–35. (sbírka plakátů  
z 19. století v Náprstkově muzeu v Praze)

SECKÁ, Milena: Listy Ferdinanda Pravoslava Fin-
gerhuta Náprstka. Kultura a strava české vlastenecké 
společnosti 2. poloviny 19. století pohledem Náprstko-
va deníku. ČL 99, 2012, s. 319–328.

SECKÁ, Milena: Deníky Ferdinanda Fingerhuta, 
měšťanská strava druhé poloviny 19. století. In: Kra-
jiny prostřených a prázdných stolů. II. Evropská 
gastronomie v interdisciplinárním přístupu. Edd.  
B. Jelínková, M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Par-
dubice-Polabiny 2017, s. 245–253. 

SECKÝ, Rudolf: Jak byli v Čechách za starých dob 
stravováni lidé ve špitálech. ČL 30, 1930, s. 99–107.

SEČANSKÝ, Imrich: Marie Úlehlová-Tilschová a Slo-
vensko. Výživa lidu 26, 1971, s. 82.

SEDLÁČEK, Josef: O lihových nápojích, jichž požívá-
me. Šumavan 12, 1879, s. 235, 245, 257, 277, 299, 307, 319, 
341, 371.

SEDLÁČEK, Josef: Haisova chvála švestkových kned-
líků českých. ČL 27, 1927, s. 72–73. (píseň)

SEDLÁČEK, Petr: Olomoucké tvarůžky – produk-
ce, podnikání, konzum (1938–1960). Bak. práce. FF 
UK Praha 2011.

SEDLÁČEK, Petr: Olomoucké tvarůžky – produk-
ce, podnikání, konzum (1938–1960). Dipl. práce. FF 
UK Praha 2014. 

SEDLÁČEK, Petr: „Pravé olomoucké má jen firma 
Wessels“ aneb po stopách výrobců olomouckých tva-
růžků. In: Jančík, D. – Štolková, B. (edd.): Pivo, zbraně 
i tvarůžky: podnikatelé meziválečného Českosloven-
ska ve víru konjunktur a krizí. Praha 2014, s. 48–60.

SEDLÁČKOVÁ, Hana: Krajové pokrmy z Krkonoš  
a podhůří. Praha 1984. 

SEDLÁČKOVÁ, Hana: Sladkosti našich babiček čili 
Kterak rozmanité moučné lahůdky připravovati. Pra-
ha 2000. 

SEDLÁČKOVÁ, Hana: Jídelní lístek a jeho historie. 
Výživa lidu 59, 2004, s. 43–44.

SEDLÁČKOVÁ, Hana: Jídelní lístek jako vizitka pod-
niku. Výživa lidu 59, 2004, s. 71–72.

SEDLÁČKOVÁ, Hana: Kuchařka české šlechty.  
200 receptů z kuchyně Zdeňky a Berty Lobkowiczo-
vých. Praha 2008. 

SEDLÁČKOVÁ, Lenka: Proměny vybavení brněnské 
měšťanské kuchyně vrcholného a pozdního středo-
věku. 1. část. Text, 2. část. Katalog. Dis. práce. FF MU 
Brno 2020.

SEDLÁKOVÁ, Marta: Role květin při stolování a slav-
nostních úpravách tabule. Sborník NPÚ územní odb. 
pracoviště Kroměříž 1, 2008, s. 85–93. (16.–18. stol.)

SEIDLOVÁ, Adéla: Česká tradiční kuchyně – závěreč-
ná zpráva. Praha 2003. 

SEIDLOVÁ, Adéla: Česká tradiční kuchyně. Naše 
společnost 1, č. 3–4, 2003, s. 5–10. (výzkum, výsledky 
dotazníkové akce)



510

SEIDLOVÁ, Anastázie: Levné pokrmy a rady v době 
drahoty a války. Hradec Králové 1915.

SEKERKA, Tomáš: Nově vzniklé muzeum másla. 
DaS 20, 1998, č. 2, s. 53.

SEKEROVÁ, Irena: Štědrovečerní večeře. Vlastivědný 
sborník okresu lounského 2, 1931/32, č. 4, s. 50.

SEKOTOVÁ, Věra – TLAPÁK, Josef: Ceny základních 
druhů obilovin v tržních střediscích Bydžovského 
kraje a v Liberci v závěru feudalismu. Vědecké práce 
Zemědělského muzea 24, příl. Praha 1984.

SELLNER, Karel: Vojenská strava v době válečné. Bo-
leslavan 3, 1928/29, č. 3–4, s. 87–93.

SELLNER, Karel: Černá hodinka. Boleslavan 15, 1940/41, 
s. 28–29. (mj. vaření povidel)

SENEŠIOVÁ, Jana: Nápoje v českém lékařském pí-
semnictví 16. století. Bak. práce. FF UJEP Ústí nad 
Labem 2013.

SENEŠIOVÁ, Jana: Strava jako téma dietetiky ve vy-
braných dílech 16. století. Dipl. práce. FF UJEP Ústí 
nad Labem 2016.

SEVERIN, Jiří: Lidové pálenice Moravsko-slovenské-
ho pomezí. Zvuk Zlínského kraje 2009, podzim–zima, 
s. 83–87.

SCHADE, Johann: Nationalgerichte im Adlergebir-
ge. Mittheilungen des Nordböhmischen Excursions-
Clubs, Leipa 1899, s. 66–68.

SCHALLENBERGOVÁ, Veronika: Venkovská strava 
na Podluží v první polovině 20. století na příkladu 
obce Hlohovec. In: Prameny a studie: alchymie v ku-
chyni. Praha, NZM 2010, s. 103–109. 

SCHEBEK, E.: Colllectio-Ausstellung von Beiträge 
zur Geschichte der Preise. Praha 1873.

SCHEINHERR, C.: Nápoje našich předků. Vlasti-
vědný sborník Podřipska 3, 1925/26, č. 4, s. 54–56, č. 5,  
s. 77–79.

SCHEJBALOVÁ, Jana: Perníkářství. Muzejní a vlasti-
vědná práce 12, 1974, s. 146–172.

SCHEUFLER, Pavel: Zásobování potravinami v Praze 
v letech první světové války. Etnografie dělnictva sv. 9. 
Praha 1977, s. 143–198. (organizace, ceny, distribuce)

SCHEUFLER, V.: Hrnčiny a bělniny. Muzejní a vlasti-
vědná práce 1966, č. 4, s. 9–24.

SCHEUFLER, V.: Proměny kamen v průběhu věků. 
Umění a řemeslo 4, 1972, s. 40–46.

SCHICKER, Gotthard B.: Gutguschn – Das erste 
Kochbuch aus dem Erzgebirge. Annaberg – Buchholz 
1991. (4. vyd. 2005)

SCHICKER, Gotthard B.: Kulturgeschichte der Gast-
ronomie im sächsischen und böhmischen Erzgebir-
ge. Annaberg – Buchholz 2013.

SCHICKER, Gotthard B.: Erb-Gerichte: vom Essen 
und Trinken im sächsischen und böhmischen Erzge-
birge. Annaberg 2014.

SCHICKER, Gotthard B.: Große Kreisstadt Anna-
berg-Buchholz: Erb-Gerichte – Vom Essen und 
Trinken im sächsisch-böhmischen Erzgebirge. Eine 
genussreiche Kulturgeschichte mit vielen Rezepten. 
Dresden 2014.

SCHICKER, Gotthard B.: Vom Essen und Trinken im 
sächsisch-böhmischen Erzgebirge – Eine genussrei-
che Kulturgeschichte mit vielen Rezepten. Dresden 
2014.

SCHICKER, Gotthard B.: Gastronomie v českém  
a saském Krušnohoří z kulturně-historického pohle-



511

du. Projekt Ziel 3: Kulinářské zážitky v Krušnohoří/
Erzgebirge. https://doczz.cz/dos/71068/gastronomie-v-
-českem-a-saskem-krusnohori

SCHICKER, Magdalena: Handschriftliches Rezept-
buch. Annaberg – Chomutov kol. 1930.

SCHIEBL, Jaroslav: „Ročár“. Plzeňsko – list pro náro-
dopis a ochranu památek 16, 1934, č. 5, s. 96–97. (pokrm 
z ryby)

SCHICHOR, Leo: Beschreibung der teueren Zeit 
anno 1770. Das Kuhländchen 5, 1923, č. 8, s. 126.

Schlesisches Himmelreich. Die besten Rezepte aus 
Schlesien. Bonn 2011. 

SCHLOSSARKOVÁ, Jana: Kuchařka z Hlučínska. Co 
se vařilo a vaří. Kravaře 2005. 

SCHLOSSARKOVÁ, Jana – WENZLOVÁ, Anna – PE-
TERKOVÁ, Eva – MELECKÁ, Liana: Kuchařka z Opav-
ska. Co se vařilo a vaří. Kravaře 2006.

SCHLÖGL, Ludvík: Trh houbový v Uherském Hradi-
šti. Zvl. otisk rak. botanického časopisu 1886, č. 9 a 10.

SCHMID, Sepp: Vom Egerländer Met. Apileum č. 4 
vom 1. 4. 1933, s. 35–37.

SCHNEIDROVÁ, Marie – SCHREIBER, Hugo: Úspor-
ná kuchyně a její zařízení. Praha 1933.

SCHNÜRCHOVÁ, G.: Jak slavili vánoční svátky oby-
vatelé svébytného území těšínského Slezska. Karvin-
sko 2, 1998, č. 51–52, s. 27.

SCHOLZ, U.:… Die kochnische. Alte Heimat 58, 
2005, č. 1, s. 110–111, č. 2, s. 222–223, č. 3, s. 339–340, č. 4,  
s. 451–452, č. 5, s. 564; 59, 2006, č. 1, s. 115, č. 2, s. 220, č. 3, 
s. 326–327; č. 4, s. 443–444, č. 5, s. 558–559, č. 6, s. 661–662.

SCHRAMEK, Josef: Die Volksnahrung im Böhmer-
walde. Zeitschrift für österreichische Volkskunde 10, 
1904, s. 216–220.

SCHRAMEK, Josef: Die Volksnahrung im Böhmer-
walde. In: Festschrift des Vereins für österreichische 
Volkskunde 1894–1904). Wien 1904.

SCHRAMEK, Josef: Der Böhmerwaldbauer. Beiträ-
ge zur deutsch-böhmischen Volkskunde 12. Bd., Prag 
1915. (s. 43–71, strava v Českém lese)

SCHREIBEROVÁ, Jarmila – SCHREIBER, Hugo – 
DÖRFLOVÁ, Yvetta: Chvála české kuchyně: tradice, 
jídlo, stolování, osobnosti. Praha 2016. 

SCHREIBEROVÁ, Tereza – POLÁK, Ondřej: Chuť Je-
seníků. První kuchařka tradičních jídel Jeseníků: před-
krmy, polévky, hlavní chody, přílohy, saláty, moučníky, 
nápoje. Šumperk 2011. 

SCHREINER, Lorenz (Hg.): Eger und das Egerland. 
Volkskunst und Brauchtum. München 1988. (mj. strava)

SCHROUBEK, Georg: Die böhmische Köchin. Ihre 
kulturelle Mittelrolle in literarischen Zeugnissen 
der Jahrhundertwende. In: Dienstboten in Stadt und 
Land. Berlin 1982. 

SCHULZ, A.: Z doby velké neúrody v Čechách r. 1771. 
OON 17, 1917, č. 6.

SCHULZ, Václav: Zařízení zámožné české domácnos-
ti kolem roku 1500. ČL 12, 1903, s. 245–246.

SCHULZ, Václav: Reversy pijáků z XVI.–XVIII. stol. 
ČL 16, 1907, s. 437–440.

SCHULZ, Václav: Zač bylo koření v Čechách r. 1490. 
ČL 16, 1907, s. 204.



512

SCHWARTZHOFFOVÁ, Eva: Gastrofestivaly jako 
produkt event. turismu a forma kulturního cestování. 
In: Vaníček, J.: Gastronomie a cestovní ruch. Opava, 
SU 2017, s. 72–86.

SIBLÍK, Josef: Blatensko a Březnicko, obraz poměrů 
přírodních, historických, místopisných, školských  
a národopisných prací učitelstva. Blatná 1915. (s. 450–
455, část Z venkovské kuchyně)

SIEBEROVÁ, Ivana: Vánoční hody vítejme! Recepty 
na vánoční pokrmy ze stejnojmenné výstavy v kla-
tovském muzeu ve dnech 26. 11.–22. 12. 2008. Klatovy, 
Okresní muzeum dr. Hostaše 2008. 

SIEBEROVÁ, Ivana (sest.): Klatovská vánoční kuchař-
ka. Z podání pamětníků a dobových kuchařských 
knih. Klatovy, Vlastivědné muzeum dr. Hostaše 2011. 

SIEBEROVÁ, Ivana – VOLÁKOVÁ, Milena: Perníky 
z forem a perníčky zdobené cukrovou polevou. (Re-
cepty používané na Klatovsku) Klatovy, Okresní mu-
zeum dr. Hostaše 1999. 

SIEGL, Karl: Speise und Trank im Alt-Eger. Deutsche 
Arbeit 3, 1903/04, s. 978–1003. 

SIEGL, Karl: Speise und Trank im Alt-Eger. Ein Bei-
trag zur Geschichte des Tafelwesens. Egerer Jahr-
buch, Kalender für das Egerland und seine Freunde 
1905, s. 159–196.

SIEGL, Karl: Werklöhne und Lebensmittelpreise im 
Jahre 1600 im Egerlande. MVGDB 56, 1917/18, s. 67–72. 

SILNÁ, Barbora: Liberec hledal zapomenuté krajové 
recepty. Právo 18, 2008, č. 93 z 19. 4., s. 13.

SINKULOVÁ, Anna: Ryba v české gastronomii. Dipl. 
práce. VŠ hotelová Praha 2019.

SKÁCEL, Lubomír: Jak se jídávalo. Hanácký kalendář 
2012. Olomouc 2011, s. 73–74. 

SKÁLA, J.: Prosinec na horách. VSMŽO 14, 1935/36,  
s. 40–49. (Drahanská vysočina, Vánoce)

SKÁLA, Jan: Jak se dříve mastívalo. Vlastivědný sbor-
ník střední a severní Moravy 6, 1927/28, č. 8, příl., s. 16.

SKÁLA, Jan: Jak se dříve vařívalo. Vlastivědný sbor-
ník střední a severní Moravy 7, 1928/29, č. 1, s. 10–11.

SKALA, Václav: Jak se dříve mlelo obilí a pekl chléb. 
Třebčice (Plzeň-jih) 1979. Rkp. 8 s. (Fond příspěvků 
národopisců a dopisovatelů, Archiv Národopisné 
společnosti)

SKÁLA, Vladimír: Jak bévalo u nás na Horácku. Čá-
slavice 1948.

SKALÍK, M.: Valašský dělný lid a jeho studánky. Naše 
Valašsko 11, 1948, s. 42–43.

SKALNÍKOVÁ, Olga: Hornická strava na Kladensku 
v 90. letech minulého století. Čsl. etnografie 4, 1956, 
s. 392–400.

SKALNÍKOVÁ, Olga a kol.: Kladensko. Život a kultura 
lidu v průmyslové oblasti. Praha 1959. (s. 46–56, strava)

SKALNÍKOVÁ, Olga: Národopisný obraz života kla-
denských horníků koncem 19. a na počátku 20. stol. 
Kladensko, Praha 1959. (s. 7–79, strava)

SKALNÍKOVÁ, Olga – ŠŤASTNÁ, Jarmila: Současné 
formy svatby v nových městech na Ostravsku. ČL 53, 
1966, s. 23–32. (mj. svatební pohoštění)

SKARLANTOVÁ, Jana – SCHEUFLEROVÁ, Vlastimi-
la: Dle kuchyně pozná se hospodyně. Praha 2016. (bibl.)

SKARUPSKÝ, Jiří: Strava na hanácké vesnici během 
pracovního týdne, s přihlédnutím k létům za první re-
publiky a za 2. světové války až do roku 1950. In: Lido-
vá strava na Hané. Sborník příspěvků ze VI. odborné 
konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, s. 30–33.



513

SKLENÁŘ, Václav: Co mohl na Štědrý den večeřet 
Karel Klostermann? Šumava 17, č. 4, zima 2012, s. 12–13.

SKOKÁNEK, Lubor: K etnografickému studiu novo-
sídlenecké obce Stanovice na Karlovarsku. Dipl. prá-
ce. FF UK Praha 1969. (mj. strava)

SKOPALÍK, František: Památky obce Záhlinic. II. Část 
topografická. Brno 1885. (mj. strava)

SKOPOVÁ, Kamila:… ale máma to vařila líp. 222 osvěd-
čených receptů české lidové kuchyně, hrst dobrůtek 
posbíraných po světě, něco o koření a bylinách. Pardu-
bice 2003. 

SKOPOVÁ, Kamila: Vánoční svátky o století zpátky 
aneb Tradice Vánoc v české kuchyni. 5. vyd. Praha 2004. 
(2. vyd. 2005, 3. vyd. 2006, 4. vyd. 2007, 5. vyd. 2010)

SKOPOVÁ, Kamila: Rodinné stříbro aneb klenoty do-
mácí kuchyně. Praha 2005. 

SKOPOVÁ, Kamila: Hody, půsty, masopusty: slavíme, 
vaříme, zdobíme a hrajeme si celý rok podle lidových 
tradic. Praha 2007. (2. vyd. 2014) 

SKOPOVÁ, Kamila: Velikonoční svátky o století zpát-
ky aneb Jarní tradice v české domácnosti. Praha 2007. 

SKOPOVÁ, Kamila: Rodinné svátky o století zpátky 
aneb Oslavy a rituály v české domácnosti. Praha 2010. 

SKOPOVÁ, Kamila: Rok na vsi aneb Kalendářové vy-
právění Dorotky a Jakuba z 19. století: pranostiky, re-
cepty, návody, lidová slovesnost. Praha 2011. 

SKOPOVÁ, Kamila: Chrudimský kuchtánek aneb Gas-
tronomické putování po kraji chrudimském. Chrudim 
2013. 

SKOPOVÁ, Kamila: Čechy, domov můj, aneb Malá 
vlastivěda. O místech, lidech, řeči, krojích, zpívání… 
i stravování. Praha 2017. 

SKOPOVÁ, Kamila – KRČKOVÁ, Elena: Lidové peči-
vo. Praha 1999. 

SKOŘEPOVÁ, Markéta: Vyhladovělá země: český 
hladomor 1771–1772. DaS 39, 2017, č. 5, s. 18–20.

SKRBEK, Josef: Vo vysokym červenym zelí a jedním 
verzem o hlavatišťatech. Jizerské listy 57, 1942, č. 72. 
(Krkonoše, tuřín aj.)

SKRUŽNÝ, Ludvík: Způsob uzení masa v oblasti Jab-
lunkovských hor – v Dolní Lomné a Horní Lomné-
-Přelači. Těšínsko 11, 1968, č. 4, s. 13–18.

SKRUŽNÝ, Ludvík: Úvahy a věcné připomínky k prv-
nímu svazku etnografického slovníku: domácí kuchyň-
ské nářadí, nádobí a náčiní. ČL 77, 1990, č. 4, s. 235–245.

SKŘIVÁNKOVÁ-ŠIMERKOVÁ, Jarmila: Odchylky  
a zvláštnosti řeči v Plzni a na Plzeňsku II. ČL 25, 1925, 
s. 39. (hrnky, kuchyňské nádobí)

SKŘIVÁNKOVÁ-ŠIMERKOVÁ, Jarmila: Zmrzlina – 
sladoled? ČL 25, 1925, s. 379–380.

SKUTIL, Jan: Měnící se národopisné jevy v kultuře, 
v obydlí, ve stravě, v ideologii a v práci ve 20. století. 
In: Lidová kultura na Hané. Sborník příspěvků ze se-
mináře k národopisné výstavě 24. 11. 1994. Olomouc, 
VMO 1995, s. 19–24.

SKUTIL, Josef: Staročeská přání a jídla velikonoční. 
Lidové noviny 47, 1939 z 8. 4.

SKUTIL, Josef: Staroslovanská strava z doby Velko-
moravské říše. Výživa lidu 19, 1964, s. 117–118.

SLABOVÁ, Markéta: „Kdo si v létě nesušil ovoce  
a houby, bude v zimě sušit hubu.“ Strava a stravování 
ve válečných letech 1914–1918. In: Krajiny prostřených 
a prázdných stolů I. Evropská gastronomie v promě-
nách staletí. Edd. B. Jelínková, M. Lenderová, M. Kou-
ba a I. Říha. Pardubice-Polabiny 2016, s. 207–226. 



514

SLÁDEK, Vladimír: Sobotní večeře v jihočeské cha-
lupě před 80 léty. ČL 30, 1930, s. 211–212.

Sladké mámení. Dobroty z Plzeňského kraje a Košic. 
Praha 2013. 

Sladké velikonoce. Horácké listy 33–38, 1941, č. 15, s. 2. 
(Horácko, velikonoční obřadní jídla)

SLÁMOVÁ, Jana: Jak se nakupovalo, vařilo a jedlo ve 
staré Plzni. Plzeň 2013. 

SLÁMOVÁ, Jana: Hody ve staré Plzni. Mozeček, br-
zlík, vrabci i vrány. MF Dnes 24, 2013, č. 278 z 29. 11., 
příl., s. B4.

SLÁMOVÁ, Markéta: Veřejná gastronomie a gastro-
turistika v okrese Jeseník. Bak. práce. FPF SU Opava 
2017.

Slanečkové hody. Lidové noviny (Brno) 19, 1911, č. 60 
z 1. 3., s. 6.

SLANINA, Antonín: Stravování zemědělců u srovná-
ní se stravováním úředníků, zřízenců a dělníků. Praha 
1933.

SLANINA, Antonín: Spotřeba rodin zemědělců ve 
srovnání se spotřebou rodin úředníků, zřízenců  
a dělníků. Zemědělský archiv 24, 1933, s. 33–41, 235–248.

SLAVÍK, F. A.: Šafránice na Moravě. SA 1, 1902, č. 3,  
s. 154–155. (pěstování)

SLAVÍK, J.: Vízmburská kuchyně. Cb ++, 2008, s. 287–295.

Slavnosti chřestu Ivančice. Recepty jídel z chřestu. 
Ivančice 1999.

SLEZÁČKOVÁ, Jana: Kolínská cikorka v letech 1864–
1999. Muzeum Prostějovska: Zpravodaj 2004, seš. 1–2, 
s. 79–82.

SLEZÁK, Jaroslav: Němčické trdelníky s certifikátem. 
MK 46, 2010, č. 1, s. 32.

SLEZÁK, Václav: Preclíkáři: Údaje o zaniklé výrobě. 
Dobrá Voda (České Budějovice) 1961. Rkp. 3 s. (Fond 
příspěvků národopisců a dopisovatelů, Archiv Náro-
dopisné společnosti)

SLEZÁKOVÁ, Jitka – ORLOVÁ, Bohdana: Jak se vaří 
„lektorák“. Valašsko 33, 2014, s. 57.

SLINTÁK, Petr: Ohlédnutí za vařením trnek. MK 42, 
2006, č. 1, s. 15.

SLINTÁK, Petr: Vaření trnek. Bílé Karpaty 11, 2006,  
č. 2, s. 11.

SLINTÁK, Petr: Příběh slovácké štóly. MK 47, 2011,  
č. 3, s. 22.

SLIVKA, Roman: Dobré pivo, ženy hezké, to jsou dary 
země české… Pivo v české kultuře na příkladu fraze-
ologie. In: Korbelová, U. – Mizerová, S. (edd.): Paré-
mie národů slovanských VIII. Ostrava, FF OU 2017,  
s. 105–109.

SLÍVKOVÁ, Barbora: Odraz každodennosti minorit-
ského kláštera v Brně v raném novověku v nálezech 
z kuchyňských smetišť. Bak. práce. FF MU Brno 2021.
Slivovice. Milotický hospodář 16, 1905, č. 10, s. 268.

SLÍWEK, Roman: Idioms with „Gastronomy“ com-
ponents by F. L. Čelakovský. Parémie národů slovan-
ských 7, 2014, s. 165–170.

Slížky. NŘ 10, 1926, č. 1, s. 31.

SŁOMCZYŃSKA, Otylia: Nowa kuchnia Słaske Opo-
le. Opole 1985.

SŁOMCZYŃSKA, Otylia – SOCHACKA, Stanisława: 
Nowa kuchnia Słaska. Opole 1985.



515

SLOVÁK, Martin: Presné baléše. MK 17, 1981, č. 2, s. 19. 
(presňáky, z mouky)

SLOVÁK, Michal: Chléb náš vezdejší. Nová Lubina 
32, 1948, s. 27–28. (Valašsko)

Slovanská kyselice. Z dějin lidové kuchyně. ČL 23, 193, 
s. 91–94.

SMĚŘIČKOVÁ, Gabriela: Alkohol a kouření v morav-
ské lidové písni. In: Tradiční kulturní kontexty pití al-
koholu a kouření. Edd. Petr Číhal a Vítězslav Vilímek. 
Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2021, s. 137–156.

Směs. ČL 10, 1901, s. 80–81, 249–250, 334–36, 413–416. 
(mj. velikonoční jídlo)

Směs. ČL 11, 1902, s. 301–303. (mj. štědrovečerní večeře)

Směs. ČL 15, 1906, s. 158–160, 204–205, 300, 351–352, 
396. (mj. štědrovečerní jídla; výslužka)

Směs. ČL 20, 1911, s. 154, 197–198, 255–256, 303–304, 
349–350. (mj. velikonoční jídla)

SMUTNÝ, Bohumír: Výroba cukrovinek a čokolády 
v Dačicích v 19. století. VVM 40, 1988, č. 2, s. 195–202.

SMUTNÝ, Bohumír: Po stopách kostky cukru v Dači-
cích. O jednom světovém prvenství. Dačice 1995.

SNÁŠEL, Silvestr: Pekaři a pekařství u nás. Věstník 
Historicko-vlastivědného kroužku v Žarošicích 1993, 
č. 3, s. 15–16.

SNÁŠIL, Robert: Kulturní plodiny u zaniklých Zábla-
can. MK 10, 1974, č. 6, s. 16.

SNÁŠIL, Robert: Ekologie a zdroje stravy v Záblaca-
nech do poloviny 13. století. Slovácko 20, 1978, s. 21–32.

SNÁŠIL, Robert: Nález nejstarší destilační aparatury 
na Moravě. VVM 35, 1983, s. 76–79.

Snímaná pečeně. NŘ 4, 1920, č. 3, s. 95.

SNÍŽKOVÁ, Růžena: Lidová strava na Dačicku na kon-
ci 19. a v 1. polovině 20. století. Brandlín (Jindřichův 
Hradec) 1959. Rkp. 4 s. (Fond příspěvků národopisců  
a dopisovatelů, Archiv Národopisné společnosti)

SOBOLEVSKIJ, A. J.: Smyšlené rozprávky o pijanství 
u starých Čechů. ČL 5, 1896, s. 283. (16. stol.)

SOBOTA, Emil: Řízené hospodářství s potravinami  
a krmivy. Praha 1940.

SOBOTKA, Michal: Dobrá strava základ spokojenos-
ti. In: TÝŽ: Bohyně a božci v Beskydech: síla přírody  
a magie v lidovém léčitelství. Libeznice 2018, s. 160–175. 

SOBOTKA, Roman: České kuchařské knihy 18. stole-
tí. Dipl. práce. PedFF Jihočeská univerzita České Bu-
dějovice 2010.

SOBOTOVIČ, Augustin: Co mi vyprávěla stará lenor-
ská pec. Vítaný host na Šumavě a v Českém lese 2020, 
č. 3, s. 40. (chlebová pec)

SOCHOR, Karel: Úprava jídelních lístků a kuchařské 
názvosloví. NŘ 36, 1953, s. 247–251.

SOCHOR, Karel: Názvy našich zelenin. Výživa lidu 11, 
1956, s. 82–84.

SOJKOVÁ, Jana: Stolečku, prostři se! Krkonoše 24, 
1991, č. 12, s. 17. (nábytek)

SOJKOVÁ, Jana: Kuchyňské mlýnky. Krkonoše – Jizer-
ské hory 36, 2003, č. 10, s. 46.

Sol.: Výživová osvěta před 100 lety. Výživa lidu 19, 
1964, s. 187.

SOLAŇOVÁ, Hana: Nářečné ukázky z Lhoty u Vsetí-
na. Jak se na Valašsku dělaly různé pagáčky. Vlasti-
vědná revue Valašsko 19, 2016, č. 36, s. 33.



516

SOLÁŇOVÁ, Hana: Věcněvýznamové zpracování 
nářeční slovní zásoby ze Vsetínska ve vztahu k pokr-
mům. In: Valašsko historie a kultura II. Obživa. Edd. 
S. Urbanová, L. Dokoupil, J. Ivánek, P. Pumír. Ostrava 
– Rožnov pod Radhoštěm 2019, s. 334–345.

SOLAŘ, J. J.: Jména hrušek a jablek. Lidové názvy 
hrušek a jablek. ČL 16, 1907, s. 383–384. (jižní a východ-
ní Čechy)

SOLNÁŘOVÁ, Božena: Medovina v minulosti. Výživa 
lidu 4, 1949, s. 202–203.

SOLNÁŘOVÁ, Božena: Nahlížíme do dějin chleba. 
Výživa lidu 5, 1950, č. 2, s. 32–35. 

SOLNÁŘOVÁ, Božena: Berounské koláče a pardubic-
ký perník. Výživa lidu 5, 1950, s. 109–111.

SOLNÁŘOVÁ, Božena: Několik slov o staré české  
stravě. Výživa lidu 21, 1966, s. 129–130.

SOUČEK, J.: Lidové formy na pečivo a matrice ze sbír-
ky Heřmana Lansfelda. NA 9, 1972, s. 235–236.

SOUČEK, Karel: Berounské muzeum se věnuje stra-
vování. Berounský deník 2012, č. 131 z 5. 6., s. 1. (výstava 
z historie stravování pod širým nebem)

SOUČEK, Stanislav: Z Gallašovy literární pozůstalos-
ti. ČMZM 7, 1907, s. 177–219; 8, 1908, s. 19–80, 180–203; 
9, 1909, s. 49–68, 268–287; 10, 1910, s. 75–98, 218–328. 
(mj. lidová strava, popis kuchyně)

SOUČEK, Stanislav: Kniha receptů od Jana staršího 
Kopřivy z let 1640–1641. Praha 1926.

SOUČKOVÁ, Marie: Válečná kuchařka: návod k va-
ření levných, výživných a chutných jídel s nejmenší 
potřebou mouky, masa a omastků, návod k pečení 
chleba v domácnosti. Hradec Králové 1915. 

Soudní útraty a ceny potravin 1786. SA 9, 1910, s. 44–46.

SOUKUP, Jan: Pražma. ČL 13, 1904, s. 385–388. (obilí, 
půst, výklad slova)

SOUKUP, Jan: Pije jako Holandr. ČL 16, 1907, s. 393.

SOUKUP, Lubomír: Štědrý den na Sušicku. ČL 4, 
1949, s. 216–222. (mj. s. 217–218, jídlo, pečivo)

SOUKUP, Václav: Cukrová výzdoba stromku vánoční-
ho. Praha 1904.

SOUKUP, Václav: Postní kuchyně; příruční kniha pro 
kuchyně. Praha 1908.

SOUKUPOVÁ, Blanka: Židovská kuchyně: tradice, 
modernizace a (in)tolerance (90. léta 19. stol.–1938). 
In: Ledvinka, V. (ed.): In: Dobrou chuť, velkoměsto. 
Sborník příspěvků z 23. vědecké konference Archivu 
hlavního města Prahy usp. ve spolupráci s Institutem 
mezinárodních studií Fakulty sociálních věd Univer-
zity Karlovy ve dnech 5. a 6. 10. v Clam-Gallasově pa-
láci v Praze. Documenta Pragensia XXV. Praha 2007,  
s. 381–391, 462–463.

SOUKUPOVÁ, Zora: Lidové pečivo z jižních Čech. 
České Budějovice 1978. (2. vyd. 1984)

SOULEK, Jan: Abeceda marcipánová. ČL 14, 1905,  
s. 445.

SOULKOVÁ, Marie: Velikonoční sekanina. ČL 20, 
1911, s. 304.

Sousedé na talíři. O společném a rozdílném v kuchař-
ském umění jižní Moravy a Dolního Rakouska. = Die 
Nachbarn auf dem Teller. Gemeinsames und Unter-
schiedliches in der Kochkunst Südmährens und Nie-
derösterreichs. Centrála cestovního ruchu jižní Mora-
vy 2011. (ad výstava)



517

SOVOVÁ, Lucie: Zahrádkářská ekonomika domácích 
potravin. Folia ethnographica 52, 2017, č. 1, s. 57–59.

SPITZER-OSTŘANSKÁ, Ivana: Nenarodí-li se zemá-
ky, nenarodí-li se strom ovocný, je bída nad bídu. Va-
lašsko 45, 2020, s. 31–33.

SPITZNER, V.: Houbový trh v Prostějově. Časopis 
VSMO 5, 1888, s. 174.

Spotřebitelské ceny životních potřeb po zlevnění  
k 1. červnu 1947. Praha 1947.

Správný návod z Loštic na správnou kvalitu tvarůžků. 
Hanácký kalendář 1998. Olomouc 1997, s. 44.

SPUNAR, Pavel: Verše o stolování v Čechách. Sborník 
NM v Praze, řada C – Literární historie 27, 1982, č. 2,  
s. 77–90.

SPYCHAJ, Magdalena: Zapożyczenie, stereotypy  
i wyobrażnia. Polsko-czeskije inspiracje kulinarne  
w XVI–XVII wieku. In: Historie kuchenne: rola i zna-
czenie pożywienia w kulturze, III. Cieszyn – Katowice –  
Brno 2009, s. 133–144.

SPYCHAJ, Magdalena: „Spis o krmích“ z XV. wieku.  
U źródel czeskiej literatury kulinarnej. Przegląd Hi-
storyczny 102, 2011, č. 4, s. 591–607.

STAMM, F.: Zur Geschichte der Volksnahrungsmittel 
in Böhmen. Bohemia 1877, Nr. 9, 17, 39, 48, 73, 82, 87.

STANĚK, Josef: Blahoslavený sládek – kapitoly z dě-
jin piva. Praha 1984. (2. upr. vyd. 1998)

STANĚK, Josef: Ukrojte si u nás: kapitoly z dějin chle-
ba. Praha 1989. 

STARCOVÁ, Marcela: Přeměny zásobování a obcho-
du v Praze na přelomu 19. a 20. století. Pražský sbor-
ník historický 30, 1998, s. 187–211.

STARCOVÁ, Marcela: Formování elit v obchodu s po-
travinami v Praze ve dvacátých letech 20. století. In: 
Štaif, J.: Moderní podnikatelské elity. Metody a per-
spektivy bádání. Praha 2007, s. 373–386.

Staré recepty z Polešovic: více než 100 receptů z ku-
chyně našich předků. Edd. Jana Bílková, Ludmila 
Drobilová. 3. vyd. Polešovice, Folklorní sdružení 2014. 

Staročeské pivo. Lumír 1857, 2. díl, s. 666.

Staročeský obyčej strojit pečivo: zahrada velikonoční. 
ČL 20, 1911, s. 311–314. (pečivo velikonoční – přetisk ze sta-
ročeské kuchařské knihy)

Staročeské vánoce. Podleský zpravodaj č. 12, 2002,  
s. 12–14.

Starý český pokrm „hnětka“. SA 3, 1904, s. 64.

STARÝ, František: Recepis na hanácky ozeny maso  
a na vyhlášeny hanácky klobáse. ČL 26, 1926, s. 230–
232. (příprava jídel)

STARÝ, K.: Naše kuchyně. Program vyšší školy dívčí 
v Praze 1889.

STARÝ, Václav: Nákup a prodej vína v Prachaticích 
v 16. a na počátku 17. stol. Zlatá stezka, sborník Pra-
chatického muzea 5, 1998, s. 35–46.

STARÝ, V.: O sklizni a uložení bramborů. Zálesí 10, 
1928/29, s. 7–14. (Humpolecko)

STEHLÍK, Josef Zdeněk: Zelinářství na Brandýsku. 
Naše Polabí 1923/24, č. 3, s. 37–39, č. 4, s. 59–61, č. 5,  
s. 71–72.

STEHLÍKOVÁ, Marcela – MIKYSKOVÁ, Markéta –  
PROKEŠOVÁ, Miriam: Babiččina kuchařka aneb 
Hubě netřeba mýdla, ale dobrého jídla. Ostrava 2004. 



518

STEINBACHOVÁ, Lucie: Demografický vývoj za hla-
domoru v letech 1771–1772. Historická demografie 25, 
2001, s. 101–129.

STEINBACHOVÁ, Lucie: Hladomor v letech 1771–
1772. Demografie 44, 2002, č. 3, s. 188–196.

STEINER, Jan: Otazníky nad životními náklady děl-
nické rodiny na Ostravsku v období první republiky. 
SlSb 66 (26), 1968, s. 528–530.

STEINER, Jan: Ceny potravin a spotřební potravino-
vý koš dělnické rodiny na Ostravsku v období první 
republiky. In: Průmyslové oblasti 2. Sborník prací. Os-
trava 1969, sv. 60, s. 106–142.

STEINEROVÁ, Milena: Okénko do stříbrské kuchy-
ně. 3. vyd. Stříbro 1995. (západní Čechy) 

STEINHAUSER, Ladislav: Zapomenuté recepty mas-
ných výrobků. Brno1991. 

STEJSKAL, Aleš: Rosenbergische Rechnungen als 
Quelle der Kulturgeschichte des frühneuzeitlichen 
Adelshofes. In: Spojující a rozdělující hranici = Ver-
bindendes und trennendes an der Grenze. Opera his-
torica 2. České Budějovice 1992, s. 60–65.

STEJSKAL, Aleš: Hospody posledních Rožmberků. 
DaS 18, 1996, č. 4, s. 9–13.

STEJSKAL, Aleš: „Jistota“ na „disciplinu“? O jídle, 
stolování a společenské nerovnosti z pohledu jedno-
ho pramene posledního Švamberka z r. 1616. In: Dob-
rou chuť. Sest. L. Nikrmajer a J. Petráš. České Budějo-
vice, Jihočeské muzeum 2003, s. 8–15.

STEJSKAL, Karel: Instituce hospod v sociální teorii  
a praxi rožmberského dominia (1550–1611). In: Kokoja-
nová, M. (ed.): Měšťané, šlechta a duchovenstvo v re-
zidenčních městech raného novověku (16.–18. stol.). 

Sborník příspěvků z konference v Prostějově 25.– 
27. 4. 1995. Prostějov 1997, s. 376–408.

STEJSKAL, Karel: Ojedinělý nárys vinných číší pro 
bechyňský dvůr Petra Voka z Rožmberku roku 1598. 
Výběr 32, 1995, č. 3, s. 213–214.

STEJSKAL, Karel: U dvorské tabule Petra ze Švam-
berka. O jednom renesančním stolovacím řádu. In: 
Cour dʼhonneur: hrady, zámky, paláce. Praha 1998,  
č. 3, s. 29–31. (vyd. 1999)

STEJSKAL, Karel: Hospoda raného novověku: pří-
klad posledních Rožmberků. In: Průvodce po budějo-
vických hostincích a kapitoly z jihočeské pivní histo-
rie. České Budějovice 1999, s. 72–86.

STEJSKAL, L.: O zásobování Prahy chlebem a bílým 
pečivem. Praha 1938. 

STEJSKALOVÁ, Jaroslava – KADLEC, František – 
NOVÁKOVÁ, Ivana: Speciální, jádrové a perníkové 
výrobky, žurbonbóny. Praha 1996.

STIBOR, Jiří: Opavská šlechta ve vinném opojení. In: 
Vážně i nevážně o víně. Sborník k 50. narozeninám 
Karla Müllera. Red. P. Tesař. Opava 2008, s. 46–59.

STOJANOVIČOVÁ, Martina: Vliv náboženství na 
stravovací návyky. Bak. práce. FF MU Brno 2010.

STOKLASA, Julius: Boj o chléb. Tábor 1915.

STOKLASA, Julius: Výživa obyvatelstva ve válce. Pra-
ha 1916. 

STOLAŘÍK, Ivo: Hrčava. Ostrava 1958. (Těšínsko,  
s. 155–170, strava)

Stolečku, prostři se. Strava jako interkulturní feno-
mén. Red. E. Dittertová a A. Koudelková. 17. mezi-
národní konference bavorských, českých a saských 



519

muzejních pracovníků s příspěvky kolegů z Horního 
Rakouska a Slezska 8.–10. 10. 2008. Praha 2009. 

STOLIČKA, Ondřej: Zásobování rožmberských do-
mácností ve 2. polovině 17. století. Bak. práce. FF Jiho-
česká univerzita České Budějovice 2013.

STOLIČKA, Ondřej: Zásobování schwarzenberské 
domácnosti ve 2. polovině 17. století. Dipl. práce. FF 
Jihočeská univerzita České Budějovice 2015.

STOLIČNÁ, Rostislava: Jedlá a nápoje našich pred-
kov. Bratislava 1991. 

STOLIČNÁ, Rostislava: Strava ako etnoidentifikačný 
znak. ČL 88, 2001, s. 15–27.

STOLIČNÁ, Rostislava: Obilniny – základ tradičnej 
výživy v strednej Európe. In: Kłodnicki, Z. a kol.: Tra-
diční agrární kultura v kontextu společenského vývo-
je střední Evropy a Balkánu. Brno 2012, s. 197–214.

STOLIČNÁ, Rostislava – DROŻDŻ, Anna: Historie 
kuchenne: rola i znaczenie pożywienia w kulturze. 
Cieszyn – Katowice – Brno 2010. 

Stolování. Sborník Lada 7, 1907, s. 62, 123, 216, 286, 288.

Stolování. Sborník Lady 5, 1935, s. 25, 86, 88, 150, 189, 
218, 285, 350, 409, 475, 478, 499, 500, 502, 504.

STRAKOVÁ, Anna: Kuchyň posvícenská i všední. 
Praha 1977. (pamětnice; recepty z časopisů z 2. pol. 19. stol.)

STRÁNECKÁ, Františka: Štědrý večer. Koleda 4, 1879, 
s. 561–566.

STRÁNECKÁ, Františka: O starém kuchařství. Kole-
da 5, 1880, č. 5, s. 78–79.

STRÁNECKÁ, Františka: Koblihy v masopustní době. 
Obzor 1886, s. 608.

STRÁNECKÁ, Františka: Z pohoří moravského. Po-
vahopisný pokus. Velké Meziříčí 1886. (s. 67–82, kpt.  
V. Strava)

STRÁNECKÁ, Františka: Kdy se jedli poprvé raci? 
Obzor 10, 1887, s. 462.

STRÁNSKÁ, Drahomíra: Poslední kurloky na Těšín-
sku. Příspěvek ke studiu horalského lidového stavitel-
ství. SlSb 45, 1947, s. 16–32, 234–242. (vaření na otevře-
ném ohništi)

STRÁNSKÁ, Drahomíra: Chléb náš vezdejší. Lidové 
noviny 59, 1951, č. 23, z 28. 1., s. 5.

STRÁNSKÁ, Drahomíra: Dotazy o jídlech charakteri-
stických pro určitý kraj. Věstník NSČ 1961, č. 1, s. 31–32.

STRÁNSKÁ, Drahomíra: Pletené skříňky. ČL 49, 1962, 
s. 16–23.

STRÁNSKÁ, Drahomíra: Súsky, skříňky a štrychy. 
Čas. Slezského muzea 11, 1962, s. 1–20.

STRÁNSKÁ, Drahomíra: Dlabané zásobnice a truh-
ly českého lidu. Vznik a počátky Slovanů 4, 1963,  
s. 233–271.

STRÁNSKÁ, Drahomíra: Lidové strava v obcích při 
střední Vltavě. Rkp. Sbírka archivního fondu ná-
rodopisného odd. Národního muzea v Praze, fond  
D. Stránská.

STRÁNSKÝ, V.: O vínu sázení a šenkování v Rokyca-
nech v 2. pol. 16. století. Plzeňsko, list pro vlastivědu 
západních Čech 12 a 13, 1930 a 1931.

Stravování na venkově. OON 16, 1886, č. 38, s. 330. (kri-
tika stravovacích zvyků)

STRNAD, František: Štědrovečerní večeře na Malšic-
ku. ČL 11, 1902, s. 301.



520

STRNAD, Karel: Občanská společnost u stolu. Dipl. 
práce. Fakulta humanitních studií UK Praha 2010.

STRNAD, Manfred: Černá kuchyně z hradu Kost. Ars 
antique 6, 1999, č. 3, s. 6–7.

STRNAD, Manfred: Rymice – interiéry selských ku-
chyní. Ars antique 6, 1999, č. 3, s. 67–70.

STRNAD, V.: Plzeňsko v 1. polovině 19. století (draho-
ta). Nová doba 47, 1941, č. 40, s. 3.

STRNAD, Vladimír – ŠLECHTOVÁ, Jana: Vaříme 
s Chody. Vl. n. 2014. 

STRNADOVÁ, Dana: V hlavní roli – brambory. In: 
Prameny a studie: alchymie v kuchyni. Praha, NZM 
2010, s. 110–121. 

STROSSEROVÁ, Anna: Proč se na vánoce jí kapr  
a bramborový salát? Výživa a potraviny 65, 2010, č. 6, 
příl. Zpravodaj pro školní stravování 2010, č. 6, s. 90–91.

STRŽÍNKOVÁ, Blažena: Kterak se na Hané jídalo 
před 30 lety. ČL 15, 1906, s. 418–420. (obřadní jídla, půst, 
Vánoce, Velikonoce, okr. Kroměříž)

STRŽÍNKOVÁ, Blažena: Hanácká písnička o zemá-
kách. ČL 16, 1907, s. 384.

STŘECHOVÁ, Lucie: Električtí strávníci. Výroba 
elektrospotřebičů značky Elektro-Praga. DaS 33, 2011, 
č. 6, s. 24–27.

STUDNICKI, Grzegorz: Muzealizacja sfery kulinarnej 
Śląska Cieszyńskiego. Czyli między tradycją, pamięcią 
i tożsamością kulturową a doświadczeniem. In: Histo-
rie kuchenne: rola i znaczenie pożywieia w kulturze, 
III. Cieszyn – Katowice – Brno 2009, s. 280–294.

STUPKA, Petr: Cesty jídla v prostoru a čase. In: Dob-
rou chuť. Sest. L. Nikrmajer a J. Petráš. České Budějo-
vice, Jihočeské muzeum 2003, s. 78–82.

STUPKA, Petr: „Cmunda“ je naše. Jihočeská: tento-
krát s oblíbeným bramborákem, kterému se ale také 
říká kramfleky, báč či klepáče. MF Dnes – jihočeské 
vyd. 22, 2011, č. 36 z 12. 2., příl. B5.

STUPKA, Petr: Friko, kulaša, guliš? Prostě kulajda. 
MF Dnes – jihočeské vyd. 22, 2011, č. 12 z 5. 11., příl. B4.

STUPKA, Petr: Jak se vařilo za vlády Rožmberků: ten-
tokrát se vrátíme o více než 400 let zpátky do kuchyně 
pánů z Rožmberka. MF Dnes – jihočeské vyd. 22, 2011, 
č. 18 z 22. 11., příl. B5.

STUPKA, Petr: Masopust se vrací mezi naše tradice. 
MF Dnes, jihočeské vyd. 22, 2011, č. 60 z 12. 3., příl. B5. 
(masopustní speciality)

STUPKA, Petr: Za týden snědli na třeboňském zám-
ku dvacet čtyři „pitomých“ kachen a hus: tentokrát za 
rožmberskými recepty. MF Dnes – jihočeské vyd. 22, 
2011, č. 78 z 2. 4., příl. B5.

STUPKA, Petr: Historická cesta ovoce na jihočeský 
stůl. MF Dnes – jihočeské vyd. 23, 2012, č. 250 z 25. 1., 
příl. B6.

STUPKA, Petr: Vánoční pochoutky: Toť houbový 
kuba i jablečný závin. MF Dnes, jihočeské vyd. 23, 
2012, č. 297 z 20. 12., příl. B4.

STUPKA, Petr: Herinek neboli sleď. MF Dnes – jiho-
české vyd. 24, 2013, č. 56 ze 7. 3., příl. B4. (postní pokrmy)

STUPKA, Petr: Luštěniny patřily mezi první rostli-
ny, které člověk pěstoval pro svoji obživu. MF Dnes, 
jihočeské vyd. 24, 2013, č. 32 ze 7. 2., příl. B4. (historie, 
využití, příprava) 

STUPKA, Petr: Knedlíky, to je specialita české ku-
chyně. MF Dnes – jihočeské vyd. 24, 2013, č. 155 z 4. 7.,  
příl. B4.



521

STUPKA, Petr: Nahlédněte, jak se vaří za hranicemi 
v Rakousku. MF Dnes, jihočeské vyd. 24, 2013, č. 119 
z 23. 5., příl. B4. (vaření knedlíků)

STUPKA, Petr: Štrúdl. Co národ Evropy, to jiná chuť. 
MF Dnes, jihočeské vyd. 24, 2013, č. 213 z 12. 9., příl. D4.

STUPKA, Petr: Pečené oslí uši. Unikátní speciali-
ta z jižních Čech. Tentokrát o starodávné specialitě 
z Úsilného u Českých Budějovic. MF Dnes, jihočeské 
vyd. 24, 2013, č. 219 z 19. 9., příl. B4.

STUPKA, Petr: Telecí maso, friko a další pochoutky, 
které téměř zmizely z našeho jídelníčku. MF Dnes, 
jihočeské vyd. 24, 2013, č. 102 z 2. 5., příl. B4. (recepty 
babiček)

STUPKA, Petr: Znáte makové jetelíčky nebo mrkvan-
ce? Starodávné recepty na vánoční cukroví. MF Dnes, 
jihočeské vyd. 25, 2014, č. 289 z 11. 12., příl. B4.

STUPKA, Petr: Zámecká kuchyně měla mrazák, který 
chladil suchý led. MF Dnes, jihočeské vyd. 23, 2016,  
č. 209 z 6. 9., příl. B4. (kuchyně ze zámku Hluboká)

STUPKA, Petr – ELIÁŠEK, Jan: Česká kuchyně. Tra-
dice, zvyklosti, oblíbená jídla, recepty. Český Krum-
lov 2014. 76 s. (i německá verze)

STURZ, Zbyněk: První světová válka na Znojemsku 
pohledem návštěvníků restauračních zařízení. In: 
České, slovenské a československé dějiny 20. století. 
9. Ústí nad Orlicí 2014, s. 113–125.

STURZ, Zbyněk: Jsme a zůstaneme vlasti a císaři věr-
ni! Zabezpečení zásobování obilím a moukou a Není 
jelito jako jelito. In: Láník, J. (ed.): Léta do pole okova-
ná 1914–1918, sv. 2, 1915 – noví nepřátelé, nové výzvy. 
Praha 2017, s. 422–430.

STÜTZ, M.: Des Ezrgebirglers Küche und Keller. Erz-
gebirgs-Zeitung 43, 1922, s. 13–14, 84–85.

SUCHÁNKOVÁ, Miroslava: Perníkářské formy ve 
sbírkách Slezského zemského muzea v Opavě. (K roz-
voji perníkářského řemesla v Opavě.) Časopis SZM 
Série B, 60, 2011, č. 2, s. 165–188.

SUCHANOVÁ, Petra: Svatba Jana Kristiána z Eggen-
berku s Marií Arnoštkou ze Schwarzenberku r. 1666. 
Bak. práce. FF Jihočeská univerzita České Budějovice 
2019.

SUCHELOVÁ, Jiřina: Příspěvky k materiální kultuře 
středních Čech: lidová strava. Dipl. práce. FF UK Pra-
ha 1978. (Rožmitálsko, Poděbradsko, 20. stol.)

SUCHÝ, František: Příspěvek k hornické stravě na 
Příbramsku. Vlastivědný sborník Podbrdska 3, 1969, 
s. 232–235.

SULEK, Karel: Jídla dnešní a dřívější. (Z Mladcovy.) 
ZM 2, 1925, s. 124–136. (Slovácko)

SULEK, Karel: Venkovské pece. Úprkův kraj 2 (4), 1943, 
č. 9, s. 10–11.

SURÁ, Andrea: Zaniklé lidové tradice ve slovácké 
obci Kněžpole. Dipl. práce. PedF MU Brno 2015.

SURÝN, Michal: Pečení chleba. Naše Valašsko 10, 
1947, s. 37–40.

SURÝN, Michal: Pečeňáky. Naše Valašsko 14, 1951,  
s. 76–77. (jídla z brambor)

SUŠILOVÁ, Libuše: Zabijačka. (Vyprávění v nářečí.) 
Naše Valašsko 14, 1951, s. 78–80. 

SUŠILOVÁ, Libuše: Zelé. Naše Valašsko 14, 1951,  
s. 188–189.

SUŠILOVÁ, Libuše: Obživa na Kloboucku. Valašsko 
1, 1952, s. 122–123.



522

SUŠILOVÁ, Libuše: Co jídávali staří Kloboučané. 
Vlastivědné kapitoly z Valašskokloboucka 1960, č. 2, 
s. 32–33.

SUŠILOVÁ, Libuše: Svaďba na Klobucku. Vlastivěd-
né listy z Valašskokloboucka 1966, č. 1, s. 19–34.

SŮVOVÁ, Zdeňka: Druhové zastoupení zvířat v jídel-
níčku. In: Dějiny Brna 2. Středověké město. Brno 2013, 
s. 362–363.

SŮVOVÁ, Zdeňka – NOVÁČEK, Karel a kol.: Výživa. 
Příprava, uchovávání jídel a stolování. In: Kladrub-
ský klášter 1115–1421: osídlení, architektura, artefakty.  
Plzeň 2010, s. 69–71.

SVAČINA, Rudolf: Chodská svarba. Karlovy Vary 
1959. (mj. svatební hostina)

SVAČINOVÁ, Marie: Gesund leben an der alten 
Sächsisch-Böhmischen Salzstrasse = Zdraví z přírody 
na česko-saské staré solné stezce. Litvínov 2010. (mj. 
recepty, Krušnohoří)

Svatební pečivo v Sedlčanském museu. Ohníčky mlá-
dí 1, 1924, s. 82.

Svět potravin: speciality z krajů: originální vysočinské 
mrkvance a dalších 27 receptů. Praha 2010. 

SVĚTLÁ, Iva: Známky na chléb. Numismatické listy 
49, č. 3, 1994, s. 77–81.

SVOBODA, Alois: Oplatnice. ČL 30, 1930, s. 48–49. 
(nádobí)

SVOBODA, Gustav V.: Domažlická jídla. ČL 13, 1904, 
s. 237. (toč, mochura, bacan, rozpíček)

SVOBODA, J. F.: Jak se čelívalo neodůvodněnému 
zdražování potravin. SA 9, 1908, s. 62–66.

SVOBODA, Jaroslav: O medovém perníku, chlebě  
a medové limonádě. Praha 1932. 

SVOBODA, Jaroslav: Výroba medoviny, medových 
vín a likérů. Praha 1932.

SVOBODA, Josef: Chřest (špargl). Naučení o pěstová-
ní, sklizni, prodeji, zavařování a sušení chřestu. Praha 
1890.

SVOBODA, Miroslav: Víno a válka. In: Trpké býti zdá 
se? Víno a vinařství v českých zemích ve středověku  
a raném novověku. Sborník příspěvků z konference 
konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. Jan Kilián.  
Mělník 2008, s. 158–165.

SVOBODOVÁ, Alena: Dobová kuchyně v českém 
reenactmentu ztvárňujícím první polovinu 14. století. 
Dipl. práce. UK Praha 2021. (oživená historie)

SVOBODOVÁ, Anežka: Jak se na Kladně před lety 
vařila káva. Vlastivědný sborník okresu slánského  
a kladenského 12, 1934/35, s. 187–188.

SVOBODOVÁ, Bára: Změny ve způsobu stravování 
českého obyvatelstva v průběhu jednoho století. Bak. 
práce. PedF UK Praha 2018. (dotazníky)

SVOBODOVÁ, Eva: Jídlo a půst ve středověku. Živá 
historie č. 11, 2014, s. 13–15.

SVOBODOVÁ, Ivana: Tvarohomakový koláč. NŘ 89, 
2006, č. 5, s. 270–271.

SVOBODOVÁ, Jiřina: Vánoční svátky v polabských 
vesnicích. Vlastivědný zpravodaj Polabí 19, 1979,  
č. 5–6, s. 107–115.

SVOBODOVÁ, Kamila: Mikulovský trh se zeleninou 
v 18. a 19. století. In: Prameny a studie: obchod. Praha, 
NZM 2007, s. 63–68.



523

SVOBODOVÁ, Kamila: „Trpké býti zdá se?“: víno  
a vinařství v českých zemích ve středověku a v raném 
novověku. JM 44, 2008, sv. 47, s. 253–254.

SVOBODOVÁ, Kamila: Pěstování brambor na jižní Mo-
ravě v polovině 19. století. JM 45, 2009, sv. 48, s. 221–228.

SVOBODOVÁ, Kamila: Pěstování ovoce na mikulov-
ském panství podle ankety v roce 1816. JM 53, 2017,  
sv. 56, s. 258–261.

SVOBODOVÁ, Lucie: Staročeské názvy jídel a nápo-
jů v materiálu Slovníku jazyka staroslověnského. Bak. 
práce. PedF UJEP Ústí nad Labem 2014.

SVOBODOVÁ, Věra: Bäuerliches Brotbacken in Pod-
lesí. In: Publikationen zu wissenschaftlichen Filmen, 
Sektion Völkerkunde-Volkskunde. Göttingen 1971, Bd. 
3, s. 178–186.

SVOBODOVÁ, Věra: Bäuerliches Brotbacken in Starý 
Hrozenkov. In: Publikationen zu wissenschaftlichen 
Filmen, Sektion Völkerkunde-Volkskunde. Göttingen 
1971, Bd. 3, s. 189–198.

SWIERCZEKOVÁ, Lucie: „Je to Zátkova? Ptá se kaž- 
dý, kdo chce píti opravdu dobrou limonádu“, aneb zá-
tkovské podnikání. Výběr 2012, č. 3, s. 177–185.

ŚWITAŁA-MASTALERZ, Joanna – ŚWITAŁA-TRY-
BEK, Dorota: Śląska spiżarnia: o jodle, warzyniu, masz-
ketach i inaksym piekcyniu. 2. wyd. Koszęcin 2010.

SÝKOROVÁ, Vladimíra: Máslovické muzeum másla. 
Antique 6, 1999, č. 3, s. 8–9.

SÝKOROVÁ, Vladimíra – CHALUPNÝ, Vladimír: 
Muzeum másla v Máslovicích aneb chvála dobrého 
nápadu. DaS 24, 2002, č. 3, s. 53–54.

SYROVÁTKOVÁ, Daniela: Jak se žilo v Horních Du-
benkách a Janštejně od konce 19. století do 50. let  
20. století. Horní Dubenky 2014. (Vysočina, mj. jídlo)

SYROVÁTKOVÁ, Helena: Zapomenuté chutě Podkr-
konoší. V 9, zima 2010, s. 67–69.

SYROVÝ, F.: Krajová jídla na STTM (v Ostravě). Čs. 
pohostinství 12, 1966, č. 15, s. 230–231.

SZCZĘK, Joana: Es weihnachtet sehr… in der Spra-
che. Aussiger Beiträge 7, 2013, s. 237–256. (tvoření názvů 
vánočního cukroví)

SZOŁTYSEK, Marek: Kuchnia şląska. Jodło, historia, 
kultura, gwara. Katowice 2003.

SZOŁTYSEK, Marek: Ślaśka kucharka doskonala. 
Chorzów 2009.

SZROMBA-RYSOWA, Zofia: Poźywienie ludności 
wiejskiej na Śląsku. Wroclaw – Warszawa – Krakow –  
Gdaňsk 1978.

SZTABOWA, Wera: Krupnioki i moczka czyli gawędy 
o kuchni şlaşkiej. Katowice 1985.

SZYMIK, Jan: Doroczne zwyczaje i obrzędy na Śląsku 
Cieszyńskim. Czeski Cieszyn 2001.

SZYMIK, Jan – SPRYCZ, A.: Cieszyńskie formy do 
masla. Czeski Cieszyn 1988. (s bibl.)

š.: Ovoce pro dvůr knížete Frýdlantského. Od Ještěda 
k Troskám 7, 1928/1929, s. 127.

Š.: Smuteční hostina při pohřbu Bernarda Ferdinan-
da ze Žerotína. Zprávy KVMO č. 236, 1985, s. 29.

Š. R.: Na houbách. Zálesí 4, 1922/1923, s. 25–26.

ŠAFÁŘ, Josef: Český kuchař ve válce. In: 25 let čsl. sva-
zu kuchařů v Praze 1903–1928. Praha 1928.

ŠAFÁŘ, Oldřich: Z kuchyně našich předků. Náchod, 
Okresní muzeum 1996. 



524

ŠAFAŘÍK, Jan: Ze starých pamětí brumovského pan-
ství. Vlastivědné kapitoly z Valašskokloboucka 2, 1966, 
s. 58–62. (svatební hostina)

ŠAFRÁNEK, Jiří: Co se dříve lovívalo. Památky, příro-
da, život 33, 2001, č. 1, s. 20–26.

ŠAFRÁNEK, Jiří: O másle, formičkách a formičká-
řích. Památky, příroda, život 36, 2004, č. 1, s. 1–15.

ŠÁCHA, Vladimír: Pozvání do černé kuchyně. MK 45, 
2009, č. 3, s. 21.

ŠÁCHOVÁ, Klára: Stravování a výživa v první a druhé 
polovině 20. století. Bak. práce. Fakulta zdravotnic-
kých studií Západočeská univerzita Plzeň 2013.

ŠÁROVCOVÁ, Martina: Réva vinná v českých rene-
sančních iluminovaných rukopisech. In: Trpké býti 
zdá se? Víno a vinařství v českých zemích ve středo-
věku a raném novověku. Sborník příspěvků z konfe-
rence konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. Jan 
Kilián. Mělník, Regionální muzeum 2008, s. 229–244.

ŠAUROVÁ, Dagmar: Chlebová pec v zaniklé osadě 
Konůvkách na Slavkovsku. VVM 22, 1970, s. 159–162.

ŠEBEK, Svatopluk: Slovník lidových názvů hub. Po-
děbrady, Oblastní muzeum 1968. 

ŠEBEK, Václav: Zabijačka. Pod Lipany 6, 1926/27,  
s. 106. (Český Brod)

ŠEBELA, Jan: Pohled do kuchyně minulých časů. 
Česká Třebová, Městské muzeum 1997. (dějiny, česká 
jídla)

ŠEBESTA, Eduard: Staropražské vánoční dárky peka-
řů, sládků a šenkýřů stálým odběratelům. ČL 25, 1925, 
s. 86–87. (obdarování pečivem)

ŠEBESTA, Josef: Pivo jako inspirační zdroj v českých ná-
rodních písních aneb Život v písni od Rittersberka (1825) 
až po sbírku Dítě vlasti. In: Veselý, M. – Kaiserová, K. 
(edd.): Pivo lepších časů. Ústí nad Labem 2007, s. 199–214.

ŠEBESTÍK, J.: Ve straňanské černé kuchyni. Lázeňský 
zpravodaj luhačovský 13, 1940, č. 23, s. 5. (popis kuchyně, 
jídelníček)

ŠEBESTOVÁ, Anna: Lidské dokumenty a jiné náro-
dopisné památky. Z několika jihomoravských dědin. 
K vyd. připr. M. Husar. Olomouc 1900. (Hanácké Slo-
vácko, s. 101–115, Pokrmy na domě i v chalupě)

ŠEBESTOVÁ, Anna: Svátky velikonoční v okolí Pel-
hřimova. ČL 15, 1906, s. 351n. (mj. lidová strava o veliko-
nočním týdnu)

ŠEBESTOVÁ, Augusta: Štědrovečerní obyčeje a po-
věry z Pelhřimovska. ČL 31, 1931, s. 65–66. (mj. štědro-
večerní jídlo)

ŠEBESTOVÁ-LEDECKÁ, Anna: Podruzi. (Příspěvek 
k právním zvyklostem lidu jižních Čech) ČL 9, 1900, 
s. 393–395. (mj. s. 395, strava)

ŠEBESTOVÁ-LEDECKÁ, Anna: „Unáčení“. „Hlavič-
ka“ jídlo velikonoční. ČL 10, 1901, s. 416.

ŠEBESTOVÁ-LEDECKÁ, Anna: Štědrovečerní veče-
ře vesnická na Pelhřimovsku. ČL 11, 1902, s. 301.

ŠEBESTOVÁ, Hana: Z historie kuchařského umění, 
aneb jak se kdy jedlo, pilo a hodovalo. Výživa lidu 24, 
1969, s. 104–105.

ŠEDIVÁ, Lenka: Význam národní kuchyně pro utvá-
ření národního vědomí v 19. století. Dipl. práce. FF 
Západočeská univerzita Plzeň 2016.

ŠEDIVÝ, Emil: Mléko lékem a potravou u starých Če-
chů a nyní. Praha 1911. 



525

ŠEDÝ, Lambert: Jak se s chřestem obchodovalo a jak 
nastal jeho úpadek. Ivančický zpravodaj 7, prosinec 
1978, s. 8–9.

ŠEMBEROVÁ, Kristina: Gastronomie na stránkách 
prvorepublikového tisku v Čechách. Dipl. práce. Fak. 
sociálních věd UK Praha 2012. 

ŠEMBEROVÁ, Kristina: Životní styl za první republi-
ky na příkladu gastronomie v českém dobovém tisku. 
Rig. práce. Fak. sociálních věd UK Praha 2014.

ŠERTLEROVÁ, Julie: Strava a stravování pražských 
dělníků mezi lety 1848–1939. Bak. práce. FF Západo-
česká univerzita Plzeň 2018.

ŠEVČÍK, Mojmír: Stará česká kuchyně. Výživa lidu 31, 
1976, č. 7, s. 108–110. (popis)

ŠEVČÍKOVÁ, Hana: Velikonoce na Hané. Olomouc, 
Okresní knihovna 1996.

Ši: Kuchařské knihy Magdaleny Dobromily Rettigo-
vé. Pomezí Čech a Moravy 11, 2010, s. 210.

ŠILHAVÝ, František: Houby v podání prostonárod-
ním na Moravě západní. ČL 9, 1910, s. 104–106. (názo-
ry, pověry)

ŠIMÁK, J. V.: Hospodářské prostředky a recepty v kní-
žectví Frýdlantském. ČL 9, 1910, s. 261–263.

ŠIMANDL, Miroslav: Knedlík a lidová píseň. In: 
Knedlík – Kloß – Knödel aneb Knedlíkové nebe. 
Sborník příspěvků a receptů ke stejnojmenné výstavě 
v Chebu ve dnech 28. 8. 2009 – 10. 1. 2010. Red. E. Di-
ttertová. Cheb, Krajské muzeum Karlovarského kraje 
– Muzeum Cheb 2009, s. 118–119.

ŠIMÁNEK, Jan: Doudlebsko v kuchyni a u stolu: lido-
vá strava z jihu Čech. České Budějovice 2021.

ŠIMČÍKOVÁ, Bohdana: Víno čaganem obírané. Va-
lašsko 37, 2016, s. 16–17.

ŠIMČÍKOVÁ, Bohdana: Tatarka, gengel, křibice aneb 
Jedli Valaši šváby? Valašsko 39, 2017, s. 52. (obilí)

ŠIMČÍKOVÁ, Bohdana: Příroda s prožitkem. Zemňá-
ky a zelé, živobytí celé. Valašsko 42, 2019, s. 59–60.

ŠIMČÍKOVÁ, Bohdana: Příroda s prožitkem. „Suchá-
ry“ a jejich hojné využití na Valašsku. Valašsko 45, 
2020, s. 59–60.

ŠIMČÍKOVÁ, Bohdana: Příroda s prožitkem. Domá-
cí ocet – opomíjené dochucovadlo. Valašsko 46, 2021,  
s. 59–60.

ŠIMEČEK, Zdeněk: Monopolní obchod s vínem 
v Českých Budějovicích (1424–1434). Sborník historic-
ký 11, 1963, s. 7–60.

ŠIMEČKOVÁ, Marta: Poklady hanácké kuchyně. 
Naše rodina 52, 2020, č. 12, z 18. 3., s. 19. (výklad názvů 
typických pokrmů)

ŠIMEČKOVÁ, Marta: Anýzka, brňola, enciánka aneb 
pojmenování destilátů a likérů v nářečích českého 
jazyka. In: Tradiční kulturní kontexty pití alkoholu  
a kouření. Edd. Petr Číhal a Vítězslav Vilímek. Uher-
ské Hradiště, Slovácké muzeum 2021, s. 171–182.

ŠIMEK, Jiří (ed.): Vaříme z přídělu! Praha 1942.

ŠIMEK, Josef: Obecná kuchyně na Horách Kutných 
v XV. století. Sborník historický 3, 1885, s. 365.

ŠIMEK, Štěpán: Ze staročeské „kuchyně“ – k původu 
slova kuchař. NŘ 100, 2017, č. 5, s. 312–321. 

ŠIMÍČEK, Jan: Můj Štědrý den. Kravařsko 6, 1936, Dět-
ský koutek, č. 4–5, s. 13. (Nový Jičín, mj. vánoční jídla)

ŠIMKOVÁ, Kristina: Gastronomie na stránkách prvo-
republikového tisku v Čechách. Dipl. práce. Fakulta 
sociálních věd UK Praha 2012.



526

ŠIMKOVÁ, Věra: Medicína ve staročeské kuchyni. 
Výživa lidu 5, 1950, č. 1, s. 17–18.

ŠIMKOVÁ, Věra: Olomoucké tvarůžky. Výživa lidu 5, 
1950, s. 176–177.

ŠIMON, Alois: Bída a hlad na Hradišťsku. Od Ještěda 
k Troskám 7, 1928/29, s. 210.

ŠIMŠA, Martin: C – Areál Luhačovického Zálesí. In: 
Muzeum jihovýchodní Moravy. Strážnice 2000, s. 39–
72. (mj. lidová strava)

ŠIMŠA, Martin: Sklo, keramika a kamnové kachle 
z archeologických výzkumů na Moravě. Stolování  
a hodování v renesanci. Národopisná revue 10, 2000, 
č. 1–2, s. 45–47.

ŠIMŠA, Martin: Úloha hospodářských spolků při 
vzniku novodobé tradice pálení domácí slivovice v po-
litickém okrese Valašské Meziříčí. Národopisná revue 
11, 2001, č. 3, s. 162–167.

ŠIMŠA, Martin: Výroba domácí slivovice na Valaš-
sku. Acta musealia 1, 2001, č. 2, s. 91–108.

ŠIMŠA, Martin: Počátky pálení slivovice na Valašsku. 
In: Hrabiš, T. (ed.): O slivovici a její duši. Katalog vý-
stavy. Frenštát pod Radhoštěm 2005, s. 7–8.

ŠINDELÁŘ, Bohuslav: Hladomor v Čechách. Pod Ze-
lenou horou 14 (26), 2011, s. 16–18.

ŠÍPEK, Zdeněk: Kuchyňské vyšívané dečky ze Skalice 
a okolí. Sborník SOkA Znojmo 2006, s. 137–140.

ŠÍR, J.: Pravidla při jídle na Jilemnicku. ČL 13, 1904,  
s. 136. (pořekadla)

ŠIROKÝ, R.: Pitná, užitková a odpadní voda v českých 
městech ve středověku a raném novověku. Stav a per-
spektivy archeologického bádání. Památky archeolo-
gické 91, 2000, s. 345–410.

ŠKODA, J.: Lidové názvy starých druhů ovoce na Proseči 
pod Ještědem. Od Ještěda k Troskám 3, 1924/25, s. 64.

Škodlivé obyčeje. Zálesí 2, 1920–1921, s. 63. (pohřební 
hostina, Humpolec)

ŠKODOVÁ, Lenka: Stolování, stolovací zvyky a rituá- 
ly renesanční a barokní společnosti. Bak. práce. Fa-
kulta humanitních studií Západočeská univerzita Pl-
zeň 2004.

ŠKOCH, Milan: Jihočeské folklorní soubory v pís-
ních, zvycích a lidové kuchyni. Lanškroun 1999.

ŠKRDLA, Tomáš: Kuchyně obecní a chudinské. Vlasť 
5, 1888/89, č. 3, s. 221–224.

ŠMAHEL, František: Studie o cestě Karla IV. do Fran-
cie 1377–1378. IV. Slavnostní bankety v Palais de la 
Cité. Archivní rozhledy 56, 2004, s. 92–138.

ŠMAJSTRLA, Z.: Pohanka ve mlýně a v kuchyni. Rož-
nov pod Radhoštěm 2000. 

ŠMAKALOVÁ, K.: Jak dnes hospodařit úsporně  
a vařit zdravě? Rozhovory s hospodyněmi z podzimu 
1940. Praha 1940.

ŠMATOVÁ, Nataša: Muzeum bude plné knedlíků: 
amatérští i profesionální kuchaři se mohou pochlubit 
svým kulinářským uměním. Chebský deník 18, 2009, 
č. 218 ze 17. 9., s. 2.

ŠMELHAUS, Vratislav: Pražské víno v letech 1348–
1358. Vědecké práce ČSAZV 1, 1959, s. 169–178.

ŠMELHAUS, Vratislav: Ovocnictví v lese. ČL 48, 1961, 
s. 76–81.

ŠMELHAUS, Vratislav: Vývoj pěstování okurek na 
území ČSSR v expozici Čs. zemědělského muzea. ČL 
52, 1965, s. 252–253.



527

ŠMÍDOVÁ, Lenka: Vyšívané kuchařky (vyšívané textilní 
nástěnky a ručníky ve sbírkách TGM muzea Rakovník  
a jeho pobočkách). Věstník Muzejního spolku města 
Rakovníku a okresu rakovnického 49, 2011, s. 3–22.

ŠMÍDOVÁ, Zuzana: Spotřeba ovoce a zeleniny v 60. le-
tech 20. století. In: Petráš, J. – Svoboda, L. (edd.): Jaro ̓ 68 
a nástup normalizace; Československo v letech 1968–
1971. Praha – České Budějovice 2017, s. 403–418.

ŠMÍDOVÁ, Zuzana: Konzumace čerstvého a zpraco-
vaného ovoce, zeleniny, luštěnin a brambor v 50. a 60. 
letech 20. století v Československu. Verbum historiae 
2020, s. 59–90.

ŠMÍDOVÁ, Zuzana: Vitamíny a stravovací návyky. 
Spotřeba ovoce a zeleniny v Československu 1948–
1989. DaS 43, 2021, č. 4, s. 42–44.

ŠNEJDRLOVÁ, Jitka: Názvy zeleniny v češtině. 
Etymologicko historický výklad. Dipl. práce. FF MU 
Brno 2019.

ŠOLTA, Antonín: Kosmatice (kosmatice). ČL 5, 1896, 
s. 585.

ŠOLTA, Antonín: „Kvasňová“ bába. ČL 12, 1903, s. 205.

ŠORM, Antonín: České štědrovnice. Mír 3, 1920,  
z 23. 12., s. 51.

ŠORM, Antonín: O štědrovečerní rybě. Čech 1920,  
č. 335 z 25. 12.

ŠORM, Petr: Historie a současnost obcí mikroregionu 
Mezilesí. Area viva 2004. (Poděbradsko, mj. strava)

ŠOTKOVÁ, Blažena: Starodávné masopustní pečivo. 
Lidová tvořivost 9, 1958, č. 2, s. 39. (vrkoč)

ŠOTKOVÁ, Blažena: Starodávné masopustní pečivo. 
Moravan 4, 1959, č. 5–6, s. 7.

ŠPECINGER, Otakar: Z historie ovocnářského sušá-
renství (Slánsko). Hospodářské dějiny 20, 1992, s. 21–32.

ŠPIČKA: Olejny a olejnictví na Českomoravské vyso-
čině. Věstník Zemědělského muzea 12, 1939, s. 14–21, 
48–55, 102–109.

„Špikanec“. SA 7, 1908, s. 135.

Špumprnákle, pumprnikl. NŘ 8, 1924, č. 8, s. 254. 
(chléb, pečivo)

ŠROUBEK, Karel: Jak se vaří u Šroubka? Sbírka ku-
chařských receptů jídel. Praha 1937. 

ŠTAHEL, Pavel: Jak se žilo a hospodařilo na Horňác-
ku: o zemědělství neboli sedlačině zejména v Javorní-
ku a v Nové Lhotě. In: Válka, M. a kol.: Agrární kultu-
ra: o tradičních formách zemědělského hospodaření 
a života na vesnici. Brno 2007, s. 149–217. (mj. pečení 
chleba, vaření trnek, slivovice, zabijačka)

ŠTÁHLOVÁ, Barbora: Weihnachten in Bayern und Tsche-
chien. Vergleich der bayerischen und tschechischen Tra-
ditionen und Herstellung eines thematischen Glossars. 
Bak. práce. FF Západočeská univerzita Plzeň 2015.

ŠTAJNOCHR, Vítězslav: Hrnce pro tepelné zpracová-
ní pokrmů: studia funkcí novověké keramiky. Archeo-
logie ve středních Čechách 8, 2004, č. 2, s. 801–851.

ŠTAJNOCHR, Vítězslav: Džbány. Archeologie ve střed-
ních Čechách 10, 2006, s. 959–1046.

ŠTAJNOCHR, Vítězslav: Báně. Transportní hrnce. 
Spížní hrnce na ukládání tuků. Konvice na náhražko-
vou kávu. Hrnky a hrnečky. Archeologie ve středních 
Čechách 11, 2007, s. 739–790.

ŠTAJNOCHR, Vítězslav: Hrnce v technologii mléka. 
Hrnce s výpustí. Speciální smetanice. Hrnčířské ná-
doby na důj. Pístové máselnice. Syrnice. Archeologie 
ve středních Čechách 12, 2008, s. 963nn.



528

ŠTAJNOCHR, Vítězslav: Prostřený stůl na hradě Pern- 
štejn. Stolování na velmožském sídle Pernštejnů  
v 15. a 16. století. Stolování na hraběcím stole Mit-
trowských z Nemyšle v 19. a 20. století. Kritický kata-
log k tematické instalaci na státním hradu Pernštejn. 
Praha, NPÚ 2016. 

ŠTAJNOCHR, Vítězslav: Zámecké kuchyně. Zámecké 
kuchyně v kontextu evropského vývoje. Praha, NPÚ 
2017. 

ŠTAJNOCHR, Vítězslav – RUIZOVÁ, Libuše: Sváteč-
ní stůl na zámku a v paláci. Stolování na šlechtických 
sídlech v 19. století. Praha, NPÚ 2013. 

ŠTAJNOCHR, Vítězslav – RUIZOVÁ, Libuše: Všední 
stůl na zámku a v paláci. Stolování na šlechtických sí-
dlech v 19. století. Praha, NPÚ 2013. 

ŠTANC, Otakar: Černošická kuchařka. Praha 2007. 

ŠTAPFER, Karel: Perníkářská bouda. NVČ 21, 1928,  
s. 179–180.

Štědrovečerní žemle třebechovického magistrátu 
roku 1770. Staré Třebechovice, vlastivědný sborníček 
1933, č. XII, s. 3–5.

ŠTEFLOVÁ, Petra: Lidová strava v Podkrkonoší – mi-
nulost a přítomnost. Dipl. práce. FF UK Praha 2016.

ŠTEFLOVÁ, Soňa: Kulturní a historický vývoj regio-
nu Podkrkonoší na příkladu obce Horní Štěpanice. 
Dipl. práce. FF UK Praha 2009. (s. 45–52, strava)

ŠTEFLOVÁ, Soňa: Kulturní dědictví a živé umění ná-
rodopisné oblasti Podkrkonoší na příkladu obce Hor-
ní Štěpanice. Rig. práce. FF UK Praha 2010.

ŠTEIDLER, František: Poznámky a vysvětlivky k drů-
bežce. Rkp. ÚEF ČSAV Praha. (chlebové těsto)

ŠTĚPÁN, Arnošt: Jak psáti jídelní lístek. Žižkov 1906.

ŠTĚPÁN, Jan: Svarby na Doudlebsku. České Budějo-
vice, Jihočeské muzeum 1978.

ŠTĚPÁN, Jan: „Plinius prawí, že Wíno gest krew Země“ 
aneb víno na dvoře olomouckého biskupa Pavlovské-
ho. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník k 50. narozeni-
nám Karla Müllera. Red. P. Tesař. Opava 2008, s. 65–82. 

ŠTĚPÁN, Jan: „V strojení jídel všelijakou bedlivost 
a věrnost jmíti a zachovávati“: stolování, potraviny  
a nápoje na dvoře Stanislava Pavlovského z Pavlovic. 
Práce a studie Muzea Beskyd č. 20, 2008, s. 1–55.

ŠTĚPÁNEK, Daniel: Zásobovací situace v benešov-
ském okrese po první světové válce. Sborník vlasti-
vědných prací Podblanicka 38, 1998, s. 319–332.

ŠTĚPÁNEK, František: Tanec o vrkoč nebo o věnec. 
ČL 31, 1931, s. 76. (masopustní pečivo – vrkoč, okr. Hořice)

ŠTĚPÁNEK, Ladislav: Strava – doklad životní úrovně 
lidu. Naše vlast 2, 1954, s. 75. (pokyny ke sběru materiálu 
o stravě)

ŠTĚPÁNEK, Pavel: Jak se jedlo v Záhlinicích na Mo-
ravě před 150 lety. Výživa lidu 30, 1975, č. 5, s. 74.

ŠTĚPÁNEK, Václav: Lidová strava. In: Libor J. a kol.: 
Komín v historii. Brno – Komín 2006. (mj. strava, odd. 
Lidová kultura)

ŠTĚPÁNKOVÁ, Marie: Etnografická činnost Popelky 
Biliánové. Dipl. práce. FF UK Praha 1983. (mj. strava, 
Držkov)

ŠTĚPÁNOVÁ, Irena: „Blízko, blizoučko Štědrý den“. 
Domov 31, 1991, č. 6, s. 3–5.

ŠTĚPÁNOVÁ, Irena: Káva, kafíčko, kafe ve Středočes-
kém muzeu (v Roztokách u Prahy). Národopisná re-
vue 6, 1996, č. 4, s. 200–201.



529

ŠTĚPÁNOVÁ, Irena: Spolek Domácnost a jeho česká 
Kuchařská škola – specifický přínos pro emancipaci. 
Folia ethnographica 33, 1999, s. 9–18.

ŠTĚPÁNOVÁ, Irena: Sousedé na talíři – Die Nach-
barn auf dem Teller. O společném a rozdílném v ku-
chařském umění jižní Moravy a Dolního Rakouska. 
Výstava v Etnografickém ústavu Moravského zemské-
ho muzea v Brně 2011. ČL 98, 2011, s. 417–418.

ŠTĚPÁNOVÁ, Irena: Krmě, jídlo, žrádlo. Národopis-
ný věstník 2013, č. 1, s. 90–91.

ŠTĚPÁNOVÁ, Irena: Kuchařská škola Domácnost. 
Vaření jako (národní) umění a věda. In: Krajiny pro-
střených a prázdných stolů II. Evropská gastronomie 
v interdisciplinárním přístupu. Edd. B. Jelínková,  
M. Lenderová, M. Kouba a I. Říha. Pardubice–Polabi-
ny 2017, s. 222–229. 

ŠTĚPÁNOVÁ, Veronika: Bochánek a kvasnice. Lidové 
noviny, příl. Orientace (Praha) 33, 2020, č. 86 z 11. 4.,  
s. 13. (nářeční rozdíly v pojmenování velikonočního pečiva) 

ŠTĚPEK, Jiří: K přídělovým systémům 20. a počátku 
21. století. Ekonomická revue 16, 2008, č. 4, s. 20–39.

ŠTĚPEK, Jiří: Přídělové doklady z období tzv. Protek-
torátu. Praha 2010. 

ŠTĚPEK, Jiří: Přídělové systémy na československém 
území v letech 1939–1953. Archivní časopis 60, 2010,  
č. 4, s. 361–385.

ŠTĚPEK, Jiří: Sto let přídělových systémů na území 
bývalého Československa 1915–2015. I. část. 1915–1945. 
Praha 2014. 

ŠTĚPEK, Jiří: Obce a aprovizační činnost v letech 
1914–1921. Jihlavský archivní občasník 3, 2008–2016,  
s. 29–201.

ŠTĚPKOVÁ, Barbora: Přídělové systémy a jejich práv-
ní aspekty na československém území v letech 1939–
1953. Dipl. práce. Právnická fakuta MU Brno 2011.

ŠTĚPKOVÁ, Barbora: Ke způsobu stravování za první 
světové války. Dipl. práce. PedF MU Brno 2018.

ŠTĚPNIČKOVÁ, Olga: Jedlo se v roce 1900 a bude se 
jíst i po roce 2000. Výživa lidu 58, 2003, s. 68–69.

ŠTĚPNIČKOVÁ, Olga: Magdaléna Dobromila Rettigo-
vá v roce 2005 jubiluje… a to hned dvakrát. Výživa lidu 
60, 2005, příl. Zpravodaj pro školní stravování, s. 31.

ŠTĚPNIČKOVÁ, Olga: 470. narozeniny by slavil v roce 
2005 Jakub Krčín. Výživa lidu 60, 2005, příl. Zpravo-
daj pro školní stravování, s. 62–63.

ŠTĚPNIČKOVÁ, Olga: Obložený chlebíček – specia-
lita české kuchyně. Výživa a potraviny 68, 2013, č. 6, 
příl. Zpravodaj pro školní stravování č. 6, 2013, s. 94.

ŠTĚRBA, Josef: Víno staročeské z březové mízy. ČL 
22, 1913, s. 59.

ŠTĚRBOVÁ, Tereza: Gastronomie jako součást kul-
turního dědictví v cestovním ruchu. Bak. práce. Fa-
kulta informatiky a managementu Univerzita Hradec 
Králové Hradec Králové 2016.

ŠTIKA, Jaroslav: Lidová strava na Valašsku v 1. polovi-
ně 19. století. VVM 23, 1971, s. 44–49.

ŠTIKA, Jaroslav: Lidová strava na Valašsku. Jídelníček 
sest. M. Habustová. Ostrava 1980. (2. vyd. 1997)

ŠTIKA, Jaroslav: Lidová strava jako součást lidové 
kultury. In: Agricultura Carpatica 3. Rožnov pod Rad-
hoštěm 1981, s. 9–15.

ŠTIKA, Jaroslav: Svatební hostina jako jev sociální a hos-
podářský (na Rožnovsku). In: Frolec, V. a kol.: Svatební 
obřad: Současný stav a proměny. Brno 1983, s. 77–82.



530

ŠTIKA, Jaroslav: Strava. In: Stolařík, I. – Štika, J. – To-
molová, V. (edd.): Těšínsko. 1. díl. Přírodní prostředí, 
dějiny, obyvatelstvo, nářečí, zaměstnání. Šenov u Ost-
ravy 1997, s. 179–190.

ŠTIKA, Jaroslav: Bádání o lidové stravě (metody, pra-
meny, perspektiva). In: Lidová strava na Hané. Sbor-
ník příspěvků ze VI. odborné konference 26. a 27. 11. 
1997. Olomouc 1998, s. 5–9.

ŠTIKA, Jaroslav: Lidová strava a muzea v přírodě. Ná-
rodopisná revue 9, 1999, s. 85–86. 

ŠTIKA, Jaroslav: O lidové stravě. Valašsko 7, 2001,  
č. 2, s. 21–22.

ŠTIKA, Jaroslav – HABUSTOVÁ, Milena: Život kolem 
valašské pece. Rožnov pod Radhoštěm, Valašské mu-
zeum v přírodě 1975. 

ŠTIKOVÁ, Olga – KREJČÍ, Jaroslav: Vývoj spotřeby 
potravin a základní změny ve stravování obyvatel ČR. 
Demografie 40, 1998, č. 3, s. 219–222.

ŠTOLLEOVÁ, Barbora: Český rolník v protektorátu 
Čechy a Morava v soukolí povinných dodávek. In: 
Balcarová, J. – Kubů, Ed. – Šouša, J. (edd.): Venkov, 
rolník a válka v českých zemích a na Slovensku v mo-
derní době. Praha, NZM 2017, s. 273–286.

ŠTRÉBL, Jiří: Doba Rudolfa II. v gastronomii. I. díl. 
Výživa lidu 58, 2003, příl. Zpravodaj školního stravo-
vání, s. 15–16; II. díl. TAMTÉŽ, s. 42–43.

ŠTRÉBL, Jiří: Kdo byla Magdalena Dobromila Retti-
gová? Výživa lidu 58, 2003, příl. Zpravodaj školního 
stravování, s. 79–80.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Rodinný život textilních dělníků 
na Ústecko-Orlicku od konce 19. stol. do období první 
republiky. Dipl. práce. FF UK Praha 1958. (mj. strava)

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Strava textilních dělníků v Ústí 
nad Orlicí a okolí od konce minulého století do 1. svě-
tové války. ČL 46, 1959, s. 150–158.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Změny v tradiční lidové stravě  
a její stav v současnosti. ČL 49, 1962, s. 1–8.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Návrh na výběr témat pro Ná-
rodopisný atlas ČSSR – lidová strava. Věstník NSČ  
a SNS 1966, č. 1–2, s. 35.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Výsledky dotazníkové akce k li-
dové stravě. Věstník NSČ a SNS 1966, č. 3–4, s. 3–4, 
47–51.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Význam prací spisovatele Josefa 
Šíra pro studium lidu v Podkrkonoší. Krkonoše Pod-
krkonoší 2, 1966, s. 199–208. (s. 203–204, strava)

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Nádobí a náčiní k přípravě pokr-
mů. Muzejní a vlastivědná práce 2, 1967, s. 69–80.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Zemědělské hospodaření dělní-
ků na Ostravsku. ČL 54, 1967, č. 1, s. 1–15.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Dělnická strava. In: Čsl. vlastivě-
da 3. Lidová kultura. Praha 1968, s. 192–195.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Příspěvek k rodinnému životu 
tkalců a továrních dělníků na Náchodsku. ČL 56, 1969, 
s. 216–224. (mj. jídlo) 

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Změny ve způsobu života tkalců 
na Náchodsku v procesu industrializace (se zřetelem 
k rodinnému životu). Praha 1970. (mj. strava)

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Lidové pečivo v muzejní sbírce. 
Muzejní a vlastivědná práce 10 (80), 1972, s. 5–17.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Problematika studia stravy. Zpra-
vodaj KSVI 1974, s. 1. Etnografie pražského dělnictva, 
s. 93–96.



531

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Nákupy, způsoby stravování  
a strava pražského dělnictva. In: Etnografie pražského 
dělnictva. Maketa, sv. III. Praha 1975, s. 154–158.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Pražské dělnické potravní spolky 
ve 2. pol. 19. století. Zpravodaj KSVI, příl. 4. Praha 1975, 
s. 36–46.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Pražské potravní spolky ve 2. pol. 
19. století. Etnografie dělnictva sv. 6. Praha 1975, s. 4–77. 
(Oul, Živa v Karlíně a na Smíchově)

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Stravování pražského dělnictva 
před sto lety. Praktická žena 25, 1975, s. 26.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Vliv charakteru průmyslových 
oblastí na formování stravy. Slovenský národopis 24, 
1976, s. 199–202.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Dvě výstavy lidového pečiva (Žďár 
nad Sázavou, listopad 1976; Slaný, prosinec 1976–du-
ben 1977). ČL 64, 1977, s. 243–244.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: K některým výsledkům ze studia 
stravy pražského dělnictva. Zpravodaj KSVI 8. Etno-
grafie dělnictva. Praha 1977, s. 113–120.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Pečivo v Čechách a vliv soused-
ních oblastí. In: Etnické procesy I. Praha 1977, s. 181–185.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Stravování pražského dělnictva  
a chudiny ve druhé polovině 19. a na počátku 20. sto-
letí. ČL 64, 1977, č. 1, s. 9–22.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: K výzkumu stravy na Příbram-
sku. Vlastivědný sborník Podbrdska 13, 1978, s. 93–95.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Stav etnografického studia stravy 
dělníků. Zpravodaj KSVI 1979, č. 2. Výzkum českého 
dělnictva: Česko-německá spolupráce mezi Ústavem 
pro etnografii a folkloristiku ČSAV v Praze a etnogra-
fickým pracovištěm AV NDR v Drážďanech, s. 55–60.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Pražské trhy a tržiště od konce  
18. do počátku 20. století. ČL 67, 1980, s. 5–19.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Lidový jídelníček našich krajů. 
Chatař 1981. (s. 94, Ostravsko, Těšínsko; s. 163, Českomo-
ravská vysočina; s. 238, Haná)

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Poddanské povinnosti ve vzta-
hu ke stravě venkovského obyvatelstva Čech (konec  
18. a první polovina 19. století). ČL 68, 1981, s. 145–155.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Jak se žilo v Jeseníkách. Chatař 
1982, č. 10, s. 237. (sušení ovoce a pokrmy)

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Zimní svátky na Brněnsku a Bla-
nensku. Chatař 1982, č. 12, s. 283. (vánoční a mikulášské 
pečivo)

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Strava venkovského a městského 
obyvatelstva Čech koncem 18. a v 1. polovině 19. stole-
tí a její sociální diferenciace. In: Lid a lidová kultura 
národního obrození. Na pomoc muzejní práci. Praha 
1983, s. 157–165.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Prostředky ke zmírnění bídy  
a hladu obyvatelstva na Vysocku v 50. letech 19. stole-
tí. Zpravodaj KSVI 1985, č. 2. Člověk a kultura v Krko-
noších a Krkonošském podhůří. s. 100–109.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Sociální diferenciace ve stravě 
venkovského a městského obyvatelstva Čech koncem 
18. a v 1. pol. 19. století. In: Agricultura Carpatica 3, 
1985, s. 16–24.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Lidová strava. In: Robek, A. – Va-
řeka, J. a kol.: Jihočeská vlastivědam řada A: Národo-
pis. České Budějovice 1987, s. 65–75.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Pečivo jako odměna, dar popla-
tek a úplatek. NA 26, 1989, č. 2, s. 85–98. (místo a vý-
znam pečiva v obřadech a zvycích)



532

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Lidová strava. In: Počátky české-
ho národního obrození. Společnost a kultura v 70. až 
90. letech 18. století. Praha 1990, s. 168–174.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Soutěž o nejlepší vánočku (v Re-
gionálním muzeu v Jílovém u Prahy, okr. Praha – zá-
pad). ČL 85, 1998, s. 273–274.

ŠŤASTNÁ, Jarmila: Kuchařské knihy Magdalény 
Dobromily Rettigové: pramen sui generis. Pomezí 
Čech, Moravy a Slezska: sborník prací ze společen-
ských a přírodních věd 11, 2010, s. 59–71.

ŠŤASTNÁ-KÖNIGOVÁ, Jarmila: Strava a stravová-
ní pražských dělníků. In: Šťastná-Königová, J. – Ro-
bek, A. – Moravcová, M.: Stará dělnická Praha. Život 
a kultura pražských dělníků 1848–1939. Praha 1981,  
s. 183–216.

ŠŤASTNÁ, Jarmila – KYLIÁNKOVÁ, V.: Strava horní-
ků na Příbramsku ve druhé polovině 19. a na počátku 
20. století. Vlastivědný sborník Podbrdska 8–9, 1974–
1975, s. 286–311.

ŠŤASTNÁ, Jarmila – PRACHAŘOVÁ, Ludmila: Lido-
vé pečivo v Čechách a na Moravě. Praha 1988. 

ŠUBOVÁ, M.: Hanácky vdolke. In: Den národních 
krojů a tanců v Dolanech. Dolany 1947, s. 14–15.

ŠŮLA, Jaroslav: Výstava perníkových forem v Hradci 
Králové (březen–červenec 1964). ČL 52, 1965, s. 126.

ŠŮLA, Jaroslav: Ceny obilí na kladském pomezí v le-
tech 1696–1784 ve světle zpráv kronikářů. ČL 56, 1969, 
s. 98–106.

ŠŮLA, Jaroslav: Zabijačka na dnešní vesnici (Jasenná 
u Jaroměře). ČL 62, 1975, s. 42–44.

ŠULC, Josef: Přípitky. Hojná sbírka přípitků vybra-
ných při hostinách a rozličných slavnostech veřej-
ných, rodinných a společenských. Praha 1878.

ŠULC, Josef: Lidová kuchyně na Policku a Náchod-
sku. ČL 13, 1904, s. 175. (mj. kyselo, bandorka, kramfleky, 
knedlíky, Náchod, Broumov)

ŠULCOVÁ, Milada: Domácí pečení chleba v Semi-
cích (okr. Nymburk). Vlastivědný zpravodaj Polabí 
1973, s. 100–101.

ŠULCOVÁ, Milada: Pečení chleba na Poděbradsku. Vý-
sledky dotazníkového průzkumu. NA 12, 1976, s. 261–268.

ŠULÉŘ, O.: Valašské vánoce. Lidová tvořivost 3, 1952, 
s. 420–427.

ŠULEŘ, Petr: Zprávy o lidové stravě v díle J. H. A. Galla-
še. In: Agricultura Carpatica 3, 1985, s. 126–133.

Šumavská a pošumavská kuchyně v minulosti (Sbor-
ník Sušicko). Šumavský kalendář 1996. Vimperk 1995, 
s. 124–125.

ŠUSTEK, František: Názvy pro angrešt a jeho plody. 
VVM 2, 1947, s. 152.

ŠUSTEK, František: Byly na Spálovsku kurloky? Ra-
dostná země 1, 1951, s. 23.

ŠUSTKOVÁ, Ludmila: Šperky. NŘ 69, 1986, č. 1, s. 53–54.

ŠUSTOVÁ, Antonie: „Černá kuchyň“. Pod Lipany 6, 
1926/27, s. 105. (Vlkančice)

ŠUSTOVÁ, Magdaléna: Lidová kuchyň ve Spálově. 
Oderské hory 1, 1947/1948, s. 3.

ŠUSTOVÁ, Magdaléna: Konzumace koňského masa 
a mléka ve středověku. Muzejní a vlastivědná práce 
42 (112), 2004, č. 4, s. 210–214.

ŠUSTROVÁ, Radka: Heydrichovy dobroty. Stravová-
ní jako součást péče o rodinu v protektorátu Čechy  
a Morava. DaS 35, 2013, č. 8, s. 18–20.



533

ŠVANDA, Th.: Bramborářství na Humpolecku. Zálesí 
10, 1928/1929, s. 14–16.

ŠVARCOVÁ, Helena: Strava a kuchyně v pozdně stře-
dověkých Čechách. Edice nejstarší české kuchařky. 
Dipl. práce. FF UK Praha 2004.

ŠVARCOVÁ, Helena: Hostina zabíjí více než meč. 
Zdraví a výživa ve středověku. DaS 27, 2005, č. 7, s. 41–43.

ŠVARCOVÁ, Helena: Nejstarší česká kuchařka. In: 
Ledvinka, V. (ed.): Dobrou chuť, velkoměsto. Sborník 
příspěvků z 23. vědecké konference Archivu hlavní-
ho města Prahy usp. ve spolupráci s Institutem me-
zinárodních studií Fakulty sociálních věd Univerzity 
Karlovy ve dnech 5. a 6. 10. v Clam-Gallasově palá-
ci v Praze. Documenta Pragensia XXV. Praha 2007,  
s. 99–118, 436–437. 

ŠVARCOVÁ, Helena: Strava a kuchyně v pozdně stře-
dověkých Čechách: edice nejstarší české kuchařky. 
NŘ 100 (5), 2017, s. 312–321.

ŠVEC, F.: Kus historie ovocnictví na Klatovsku. Šuma-
van 71, 1939 z 5. 8. 

ŠVEHELKA, Luboš: Kouzelný tvarůžek aneb Kuchař-
ka neobvyklé vůně. Praha 1995. 

ŠVEHLA, Josef: Nádobí kuchyně a stolu staročeské-
ho. Zpráva o činnosti rady městského musea v Táboře 
za rok 1901. Tábor 1901, s. 3–16. (2. rozš. vyd. 2005)

ŠVOMA, Jaroslav: Česká venkovská kuchyně v prv-
ní polovině 20. století: novodobá česká kuchyně, její 
zdroje a vývoj. Vysočina 41, 2001, č. 33 z 23. 8., s. 6;  
34 z 30. 8., s. 6; č. 35 z 6. 9., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: Horácká kuchyně dříve a dnes. 
Vysočina 41, 2001, č. 48 z 6. 12., s. 6; č. 49 z 13. 12., s. 6;  
č. 50–51 z 20. 12., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: Kuchyně vídeňských Čechů před 
první světovou válkou. Vysočina 41, 2001, č. 42 z 25. 10., 
s. 6; č. 43 z 1. 11., s. 6; č. 44 z 8. 11., s. 6; č. 45 z 15. 11., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: O jídle a pití, jejich souvislostech  
a následcích: na okraj složení staročeského jídelníč-
ku. Vysočina 41, 2001, č. 21, z 31. 5., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: O kuchyni české, krajové a zvláš-
tě horácké. Vysočina 41, 2001, č. 15 z 19. 4., s. 6; č. 16  
z 26. 4., s. 6; č. 17 z 5. 3., s. 6; č. 18 z 10. 5., s. 6; č. 20  
z 24. 5., s. 6; č. 22, z 7. 6., s. 6; č. 23 z 14. 6., s. 6; č. 24  
z 21. 6., s. 6; č. 30 z 2. 8., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: O kuchyni české, krajové a zvláště 
horácké: na okraj složení staročeského jídelníčku. Vy-
sočina 41, 2001, č. 21 z 31. 5., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: O kuchyni české, krajové a zvláště 
horácké: novodobá česká kuchyně, její zdroje a vývoj. 
Vysočina 41, 2001, č. 33 z 23. 8., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: O kuchyni české, krajové a zvláště 
horácké: o jídle a pití, jejich souvislostech a násled-
cích. Vysočina 41, 2001, č. 32 z 16. 8., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: Potraviny podle hodnocení odbor-
níků poč. 20. let uplynulého století. Vysočina 41, 2001, 
č. 46 z 22. 11., s. 6; č. 47 z 29. 11., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: Poválečný český jídelníček ze  
40. a 50. let. Vysočina 41, 2001, č. 39 ze 4. 11., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: Válka a po válce: novodobá česká 
kuchyně, její zdroje a vývoj. Vysočina 41, 2001, č. 36 
z 13. 9., s. 6; č. 37 z 20. 9., s. 6; č. 38 z 27. 9., s. 6.

ŠVOMA, Jaroslav: Zásady pro sestavení běžného ob-
čanského jídelníčku v současnosti. Vysočina 41, 2001, 
č. 40 z 11. 10., s. 6.



534

ŠVOMA, Jaroslav: O kuchyni české, krajové a zvláště 
horácké: horácká kuchyně dříve a dnes. Vysočina 42, 
2002, č. 1 z 10. 1., s. 6; č. 2 ze 17. 1., s. 6; č. 3 z 24. 1., s. 6;  
č. 4 z 31. 1., s. 6; č. 5 ze 7. 2., s. 6; č. 6 ze 14. 2., s. 6; č. 7  
z 21. 2., s. 6; č. 8 z 28. 2., s. 6; č. 9 ze 7. 3., s. 6; č. 10 z 14. 3., 
s. 6; č. 11 z 21. 3., s. 6; č. 12 z 28. 3., s. 6.

TÁBORSKÝ-ROSICKÝ, Hugo: Králíkářská kuchyně. 
Praha 1917.

TAGLIAFERO, Jan E.: Jakou stravu l. 1701 dostávali 
špitálníci v Těšíně. VMO 3, 1893, s. 47.

Tak chutná Hanácké Slovácko. Kuchařka regionál-
ních receptů. Hustopeče 2013.

TARAFA, Jaromír: Dialektologický slovník Valaš-
ských Klobouk: dům, strava, odívání, hospodářství. 
Dipl. práce. FF MU Brno 1994.

TARCALOVÁ, Ludmila: Obřadní svatební pečivo 
na uherskohradišťském Dolňácku. Slovácko 14–15, 
1972/73, s. 23–31. (úloha obřadního pečiva při svatbě)

TARCALOVÁ, Ludmila: Přežívání tradičního nádobí 
a náčiní při domácích pracech. In: Frolec, V. (sest.): 
Socializace vesnice a proměny lidové kultury. III. 
Uherské Hradiště 1984, s. 133–140.

TARCALOVÁ, Ludmila: Z klenotnice Moravy. Vaření 
a sušení trnek na Hradišťsku. Dobrý den, Slovácko 
3,1997, č. 46 z 17. 11., s. 9.

TARCALOVÁ, Ludmila: Novoroční koláč. Zpravodaj 
města Uherské Hradiště 2000, č. 1, s. 20.

TARCALOVÁ, Ludmila: Lidová strava na Uhersko-
hradišťsku jako součást kulturního dědictví. Slovácko 
43, 2001, s. 9–24.

TARCALOVÁ, Ludmila: Víš, co jíš, aneb co a jak se 
dříve jedlo. Dobrý den s Kurýrem 4, 2001, č. 46 z 12. 11., 
s. 10. (výstava ve Slováckém muzeu v Uherském Hradišti)

TARCALOVÁ, Ludmila: Víš, co jíš, aneb co a jak se dří-
ve jedlo. Zpravodaj města Uherské Hradiště č. 12, 2001,  
s. 28–29. (výstava ve Slováckém muzeu v Uherském Hradišti)

TARCALOVÁ, Ludmila: Co se o velikonocích jídáva-
lo. Slovácké noviny 12, 2002, č. 12 z 20. 3., s. 15.

TARCALOVÁ, Ludmila: Rozmarýn v lidových oby-
čejích. Slovácko 44, 2002, s. 55–68. (s. 61, rozmarýn  
v kuchyni)

TARCALOVÁ, Ludmila: Tradiční pokrmy jako sou-
část rodinných a výročních obyčejů. Příspěvek k otáz-
ce životnosti obřadních jídel. In: Péče o tradiční lido-
vou kulturu v České republice. 18. strážnické sympo-
zium 24.–25. 9. 2002. Strážnice 2002, s. 57–67.

TARCALOVÁ, Ludmila: Vaření a sušení trnek. Dobrý 
den s Kurýrem 6, 2003, č. 37 z 15. 9., s. 16.

TARCALOVÁ, Ludmila: Dary a obdarování v lido-
vé tradici na Uherskohradišťsku. Slovácko 48, 2006,  
s. 9–22. (potraviny jako dar – koleda, Velikonoce, ma-
sopust, hody, rodinné svátky)

TARCALOVÁ, Ludmila: Kuchařka tradičních po-
krmů ze Slovácka. Chutě a vůně slovácké kuchyně. 
Uherské Hradiště 2010. 

TARCALOVÁ, Ludmila: Lidová jídla v rukopisné 
kuchařce z poloviny 19. století. Slovácko 52, 2010,  
s. 29–38. (Suchá Loz, 19. stol.)

TARCALOVÁ, Ludmila: Jídelníček našich předků. Co 
se jedlo v letním období. MK 48, 2012, č. 4, s. 3.

TARCALOVÁ, Ludmila: Jídelníček našich předků. Co 
se jedlo o masopustu a půstu. MK 48, 2012, č. 1, s. 3.

TARCALOVÁ, Ludmila: Jídelníček našich předků. Co 
se jedlo na podzim a zvláště o hodech. MK 48, 2012, 
č. 5, s. 3.



535

TARCALOVÁ, Ludmila: Jídelníček našich předků. Co 
se jedlo v předvelikonočním období a o Velikonocích. 
MK 48, 2012, č. 2, s. 3.

TARCALOVÁ, Ludmila: Jídelníček našich předků. 
Co se jedlo v době svatodušních svátků a začínajícího 
léta. MK 48, 2012, č. 3, s. 3.

TARCALOVÁ, Ludmila: Jídelníček našich předků. Co 
se jedlo v zimě, především o Vánocích. MK 48, 2012, 
č. 6, s. 3.

TARCALOVÁ, Ludmila: Pití a kouření v kontextu ži-
vota dítěte na Uherskohradišťsku. In: Tradiční kultur-
ní kontexty pití alkoholu a kouření. Edd. Petr Číhal  
a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradiště, Slovácké mu-
zeum 2021, s. 79–82.

TARCALOVÁ, Ludmila: Tradiční formy nošení a pře-
vážení potravin, krmiva a úrody na Uherskohradišť- 
sku. MK 57, 2021, č. 4, s. 10–11.

TARCALOVÁ, Ludmila – KONDROVÁ, Marta: Chutě 
a vůně slovácké kuchyně. Kuchařka tradičních pokr-
mů na Slovácku. Uherské Hradiště 2010. 

TAUBENHANSLOVÁ, K.: Pečeme chodské koláče. 
Chatař a chalupář 1993, č. 1, s. 18–19.

TAUBMANN, J. A.: Jeschkenbilder aus alter und  
neuer Zeit. Riesengebirge 7, s. 28–42. (mj. strava)

TAUSCH, Jaromír: Strava zemědělských dělníků-de-
putátníků na velkostatcích pelhřimovského okresu  
v období 20. a 30. let našeho věku. Zpravodaj KSVI 
1987 č. 2: České dělnictvo II. Dělnický oděv, kultura  
a strava. Seminář FF UK. Praha 1986, s. 52–58.

TEBICH, J.: Různé o zužitkování ovoce. F) Ovocné ko-
řalky. Hospodář moravský 17, 1896, č. 24, s. 186.

TECL, Rudolf: Ceny v době Petra Maksanta. Výběr 
z prací členů Historického klubu při Jihočeském mu-
zeu v Českých Budějovicích č. 28. České Budějovice 
1991, s. 327–331. (jižní Čechy, 15. stol.)

TÉMA, Bedřich: Mluva žen na severním Těšín-
sku. SlSb 70 (30), 1972, s. 54–59. (mj. názvy potravin,  
domácnost)

TÉMA, Bedřich: Mluva pekařů na severním Těšín-
sku. SlSb 77 (33), 1975, s. 43–46.

TEMPÍR, Zdeněk: Typy ručních stup v Českosloven-
sku. ČL 49, 1962, s. 104–114.

TEMPÍR, Zdeněk: Polní a zahradní plodiny v ar-
cheologických nálezech z Kozího Hrádku u Tábora  
(15. století n. l.). Vědecké práce Zemědělského muzea 
14, 1974, s. 5–15.

TEMPÍR, Zdeněk: Rozšíření a pěstování zeměděl-
ských plodin v Čechách v 6.–13. století. Sborník NM 
v Praze, řada Historica 39, 1985, č. 3–4, s. 217–220.

TEMPÍR, Zdeněk: Pěstování chmele do 16. stole-
tí a Tadeáš Hájek. In: Drábek, P. (ed.): Tadeáš Hájek 
z Hájku. Práce z dějin techniky a přírodních věd sv. 1. 
Praha 2000, s. 67–78.

TEMPÍR, Zdeněk: Tadeáš Hájek o chmelu a pivě. Ža-
tec 2000. 

TENORA, František: Pučálka v okolí Sloupském na 
Moravě. Pražský ilustrovaný kurýr 1899, č. 79.

TEPLÝ, František: Štědrovečerní hody. ČL 11, 1902, s. 152.

TEPLÝ, František: V době velké neúrody (z Tábora  
r. 1772). OON 47, 1917, č. 18.

TEPLÝ, František: Příspěvky k dějinám českého ze-
mědělství. Praha 1926.



536

TEPLÝ, František: Příspěvky k dějinám českého ryb-
níkářství. Praha 1937.

TEPLÝ, František: O nádheře vrchnostenské svatby. 
Čsl. zemědělec 15, 1993, s. 18–20. 

TESAŘÍK, Bohumil: Z historie perníku a perníkář-
ství. Výživa 49, 1994, č. 6, s. 186–187.

TESAŘÍK, Bohumil: Z historie perníku a perníkář-
ství. Česko-bavorské výhledy 5, 1994, č. 6.

TESAŘÍKOVÁ, Bohumila: Dialektologický slovník 
obce Ladná: oděv, strava, dům, hospodářství. Dipl. 
práce. FF MU Brno 1997.

TETERA, Václav a kol.: Ovoce Bílých Karpat. Vese-
lí nad Moravou 2006. (mj. lidové názvy ovoce v Bílých  
Karpatech)

TETÍKOVÁ, Jana: Recepty z Hané. Praha 2003. 

TETÍKOVÁ, Jana: Recepty z jižních Čech. Praha 2003. 

THOMAS, F.: Über die Einführung der Erdäpfel. Deut-
sche Volkszeitung (Reichenberg) am 25. April 1919.

THUMA, Alois: Med a zužitkování jeho v domácnos-
ti, v pernikářství a cukrářství. Chrudim 1886.

TIHLAŘÍKOVÁ, Renata: Mléčné hospodaření. Věst-
ník Národopisné společnosti čsl. a Slovenské národo-
pisné společnosti 1964, č. 2–4, s. 54–55.

TICHÁ, Helena: Pečivo jako sváteční obřad a symbol. 
Domažlicko 7, 1997, č. 34, s. 3. (Chodsko)

TICHÁ, Jana: Vánoce na Rožnovsku. Rožnov pod 
Radhoštěm 2013. (Štědrý večer)

TICHÁ, Jana: Vánoce na Valašsku. Od Adventu po Tři 
krále. https://www.vmp.cz/vanoce_na_valassku

TICHÁ, Zdeňka (ed.): Verše o pernikářství. Praha 
1964.

TICHÁ, Zdeňka: Posvícení. Právo (Praha) z 13. 11. 2001. 
(výklad slov hody a posvícení)

TICHÁNEK, František: Jak se jedlo v Podkrkonoší 
v polovině minulého století. Naše Stráž (MB), 1940,  
s. 33.

TICHÁNEK, Jiří – ŠTĚPÁNEK, Jan: Černá kuchyně 
na zámku v Rychvaldě, k. ú. Karviná. Archeologie 
Moravy a Slezska 11, 2011, s. 56–68.

TILSCHOVÁ-ROUBALOVÁ, Taťána: Co jedl klatov-
ský venkovan před 80 lety. Výživa lidu 22, 1967, s. 12–13.

TINTĚROVÁ, Daniela: Hodnocení stravy a výživy ze-
mědělské rodiny v polovině 12. století na území Čech. 
Dipl. práce. Fakulta agrobiologie, potravinářtví a pří-
rodních zdrojů, Česká zemědělská univerzita Praha 
2012.

TINZOVÁ, Bohumila: Ve vinném opojení za čest  
a slávu Rakouska aneb víno ve vodoléčebných ústa-
vech na Jesenicku. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník  
k 50. narozeninám Karla Müllera. Opava 2008, s. 128–134.

TINZOVÁ, Bohumila: Tajemství slezské kuchyně. Je-
seník, město a lázně 2011, č. 9, s. 9.

TINZOVÁ, Bohumila: Vánoční vaření pro slezské sta-
vení. Jeseník, město a lázně 2011, č. 12, příl., s. 4.

TINZOVÁ, Bohumila: Jídlo spojené se zvyky v průbě-
hu lidského života. Jeseník, město a lázně 2012, č. 11, 
s. 25–27.

TINZOVÁ, Bohumila: Slezská kuchyně pro den všed-
ní a sváteční. Jeseník, město a lázně 2012, č. 2, s. 30–31; 
č. 3, s. 26–27; č. 4, s. 26–27; č. 5, s. 30–31; č. 6, s. 24–26;  
č. 7, s. 26–27; č. 8, s. 24–26; č. 9, s. 26–2.



537

TINZOVÁ, Bohumila: Sváteční vaření v průběhu 
církevního roku. Jeseník, město a lázně 2012, č. 10,  
s. 22–24.

TINZOVÁ, Bohumila: Ve vinném opojení za čest  
a slávu Rakouska aneb víno ve vodoléčebných ústa-
vech na Jesenicku. Krok 2017, č. 4, s. 60–63.

TINZOVÁ, Bohumila: Jak se žilo v Jeseníku na po-
čátku Československé republiky (1918–1920): hlad je 
hlad. Hospodářská situace, zásobování. Jesenický tý-
deník 28, 2018, č. 41 z 16. 10., s. 3.

TINZOVÁ, Bohumila – KLANER, Eduard: Slezská 
kuchyně pro den všední i sváteční. Tradiční jídla ne-
jen z Jesenicka. Jeseník 2011. 

TINZOVÁ, Bohumila – KLANER, Eduard: Tajemství 
slezské kuchyně. Recepty nejen z Jesenicka. Jeseník 
2011. 

TIRAY, Jan: O drahých letech v Třešti. SA 9, 1915,  
s. 108–109. (roky 1775, 1811, 1817 a 1835)

TIRAY, Jan: Sladká kaše a fundace na zámku v Telči. 
SA 10, 1916, č. 37–38, s. 26.

TITRLOVÁ, Marcela: Staročeská kuchyně a pivo 
Bakalář. Pivo, Bier & Ale: měsíčník o kvalitě, tradici  
a rozmanitosti 10, 2020, č. 89, s. 48–53.

TITZ, Karel: Pospas. ČMFil 26, 1940, s. 202–204.

TLAPÁK, Josef: Tržní ceny základních druhů obilovin 
v některých městech ze středních, severních a severo-
východních Čech v letech 1767–1848. AUC, Philoso-
phica et historica 3, Studia historica 17, 1977, s. 139–192.

TLAPÁK, Josef – BISSINGEROVÁ, Marie: Ceny zá-
kladních obilnin v některých středočeských městech 
v závěru feudalismu. Věd. práce Zemědělského mu-
zea 226, příl. Praha 1986.

Tlumačov, vlastivědný sborník 2001. Tlumačov 2001. 
(mj. strava)

TOBOLKA, Zdeněk V.: M. Pavla Žídka Správovna. 
Praha 1908. (doba Jiřího z Poděbrad – kpt. 16. O ochování 
se při obědě; 17. O hodech; 18. O pokrmech; 24. O večeři;  
25. O jedlých zvířatech; 26. O chlebech; 27. O zvěřině;  
31. O mléku, vejcích, zelenině, ovoci)

TOBOLKOVÁ KOTÍKOVÁ, Zuzana: Prostřený stůl  
a jeho dějiny. Praha 1949.

TOBOLOVÁ, Markéta: Smažení vaječiny: příspěvek 
k historii a současnosti svatodušních svátků. Folia 
ethnographica 50, 2016, č. 1, s. 83–95.

TOBOLOVÁ, Markéta: Inventář k osobnímu fondu 
Miroslavy Ludvíkové. Bak. práce. FF MU Brno 2017.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Konference o lidové stravě 
– Rožnov pod Radhoštěm 8.–9. 10. 1980. ČL 68, 1981,  
s. 110–111.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Rozdíl ve stravě podhorské  
a nížinné oblasti středních Čech v meziválečném ob-
dobí. In: Agricultura Carpatica 3, 1985, s. 63–71.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Změny ve stravě zemědělské-
ho obyvatelstva na Rožmitálsku v období mezi dvěma 
válkami a v současnosti. Vlastivědný sborník Podbrd-
ska 24, 1986, s. 86–109.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Rozdíly ve stravě svátků ro-
dinného cyklu v meziválečném období a v současnos-
ti (v obcích rudného pásu kolem Prahy). Zpravodaj 
KSVI 1988, č. 14. Úloha tradice při vytváření stabilizo-
vaného vesnického společenství. Referáty ze seminá-
ře. ÚEFAV v Praze 1988. Praha 1988, s. 82–86.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Strava všedního dne tří socio- 
profesních skupin plzeňských dělníků. ČL 75, 1988,  
s. 151–156.



538

TODOROVOVÁ, Jiřina: Výstava Práce v kuchyni (Par-
dubice, červen–srpen 1988). ČL 76, 1989, s. 49–50.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Charakteristické rysy obřad-
ní a sváteční stravy dělnictva od konce minulého do 
30. let 20. století. In: Město: prostor, lidé, slavnosti. 
Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 1990, s. 304–307.

TODOROVOVÁ, Jiřina: Portréty významných nutri-
cionistů. Výživa 46, 1991, č. 1, s. 23–24. (M. Úlehlová-
-Tilschová)

TODOROVOVÁ, Jiřina: Sociální souvislosti stravova-
cích zvyklostí. Situace v příměstských obcích Prahy 
v meziválečném období. In: Lidé z příměstí Prahy.  
Ed. M. Moravcová. Praha 1993, s. 52–72.

TODOROVOVÁ, Jiřina – MORAVCOVÁ, Mirjam: 
Strava a stravování plzeňských dělníků ve 20. a 30. le-
tech 20. století. Praha 1987. 140 s.

TODT, S.: Obnova slováckého sotůrku. Úprkův kraj 2, 
1943, č. 10–11, s. 2.

TOLKSDORF, Ulrich: Essen und Trinken in alter 
und neuer Heimat. Zur Frage des Geschmacks-Kon-
servatismus. Jahrbuch für ostdeutsche Volkskunde 21, 
1978, s. 341–364.

TOMAN, Emanuel: Hladomor na Strážovsku  
v l. 1771–1772. Zpravodaj pro přátele rodopisu a heral-
diky 1, 1969, s. 64–69.

TOMAN, Jan: Zdravotní zařízení pro zásobování měs-
ta Ostravy potravinami. Věstník statut. města Ostravy 
1946, roč. 1945/1946, č. 11, s. 1.

TOMEŠ, Josef: Vánoční obyčeje na Valašsku. NA 5, 
1968, s. 165–196. (mj. jídlo)

TOMEŠ, Josef: Zabijačka. Rovnost z 21. ledna 1969, s. 6.

TOMEŠ, Josef: Masopustní jarní a letní obyčeje na 
moravském Valašsku. Příloha časopisu NA sv. 2. Stráž-
nice 1972. 

TOMÍČEK, Antonín: Různé zprávy o počasí, úrodě  
a tržních cenách. Stráž východočeská z 2. a 9. 12. 1898.

TOMÍČEK, Antonín: Pochoutky milostivé vrchnosti. 
Zálesí 3, 1921/22, s. 4–6. (odvod smržů poddanými)

TOMÍČEK, Antonín: Staročeská selská kuchyně. Zá-
lesí 3, 1921/22, s. 70–71. (jídelníček během roku)

TOMÍČEK, Antonín: Čím se u nás sladívalo. Pod Li-
pany 2, 1922/23, s. 53.

TOMÍČEK, Antonín: Chléb náš vezdejší. Zálesí 5, 
1923/24, s. 7–10.

TOMÍČEK, Antonín: Jak draho bylo ke konci 17. sto-
letí. Od Trstenické stezky 3, 1923/24, s. 30. (Litomyšlsko)

TOMÍČEK, Antonín: Zač bylo r. 1680 v Litomyšli živo-
bytí. Od Trstenické stezky 4, 1924/25, s. 149.

TOMÍČEK, Antonín: Výživa lidu na Zálesí v 18. a 19. sto-
letí. Zálesí 10, 1928/29, s. 3–6. (Luhačovské Zálesí, přehled 
nejdůležitějších potravin)

TOMÍČEK, Antonín: Strava našeho lidu před 70 lety. 
Zálesí 16, 1934/35, s. 108–110. 

TOMÍČEK, David: „Naplňme si žaludky, abychom 
zapomněli na tu nespravedlnost!“ Jídlo a pití ve stře-
dověké dietetické tradici. In: Knut – ústecký labuž-
ník. Sborník k šedesátinám Vladimíra Kaisera. Sest.  
P. Karlíček. Ústí nad Labem 2014, s. 21–27.

TOMÍČEK, David: Dieta a lázně, lázně a dieta. Spis 
O vodách hojitedlných neb teplicech moravských 
Tomáše Jordána z Klausenburka a česky psané die-
tetické spisy předbělohorské doby. Brno v minulosti  
a dnes 31, 2018, s. 11–22.



539

TOMÍČKOVÁ, Monika: Kuthan – remoska našich 
předků. In: TÁŽ – Pohl, M.: Příběhy ze stoletého mu-
zea. Praha, NZM 2018, s. 64–65.

TOMSA, František Bohumil: Pražská kuchařka aneb 
Co strojiti dnes? Upr. Jana Valachová. 2. vyd. Praha 
2002. 

TOMSOVÁ, Julie: „Zdomácnění“ vědecko-technické 
revoluce v Československu: inovace v české kuchyni  
a výživě 50. a 60. let 20. století. Dipl. práce. FF UK Pra-
ha 2014.

TONCROVÁ, Marta: Strava v lidových písních. Náro-
dopisná revue 14, 2004, č. 4, s. 203–208.

TOUFAR, Pavel: Český rok na vsi a ve městě: české 
a moravské zvyky, svátky, tradice, pověry, pranostiky, 
zábava, radost a vařené jídlo, tajemné příběhy a dáv-
né legendy. 2 sv. Třebíč 2004. 

TOUFAR, Pavel: Opilci, falešní hráči a mlsní žrouti 
aneb Ze života našich předků. Benešov 2008. 

TOUFAR, Pavel: Vánoce na Moravě. Třebíč 2010. 

TÖLGYESI, Tamás: Středoevropská kuchyně jako 
zrcadlo kontaktů interkulturních. Bohemica Olomu-
censia 1, 2009, č. 3, s. 145–150. (přejímky v oblasti gas-
tronomické terminologie v češtině, slovenštině, němčině  
a maďarštině)

Tradice lidové stravy na severní Moravě. Šumperk, 
OVM 1987. 

Tradiční kuchařka z Krkonoš aneb Co klohnily naše 
báby a pantáta s haverlantama zrouna spoucali. Texty 
Zdeňka Flousková. Jilemnice 2011. 

Tradiční kuchařka z Krkonoš aneb Co se vařilo v Pa-
sekách, v Jablonecku a ve Studenci. Texty Zdeňka 
Flousková. Jilemnice 2010. 

Tradiční kulturní kontexty pití alkoholu a kouření. 
Edd. Petr Číhal a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradi-
ště, Slovácké muzeum 2021.

Tradiční lidová strava v podhůří Beskyd. Raškovice, 
Památník Raškovic 2006. DVD

TRACHTOVÁ, Marie: Domácí kuchyně. Praha 1923. 
(mj. zařízení kuchyně, náčiní ad.)

TRAMPLER, B.: Getreide-Preise in Odrau. Aus der 
Odrauer Chronik von Zimmermann Notizenblatt des 
Vereines für die Geschichte Mährens und Schlesiens 
1870, č. 7, s. 54.

TRANTINOVÁ, Pavla: Změny ve stravovacích zvycích 
horníků na Kladensku (s přihlédnutím k obci Vinaři-
ce). Rig. práce. FF UK Praha 2009.

TRÁVNÍČEK, Jan: Jak v Horní Lidči jídávali. Vlasti-
vědné kapitoly z Valašskokloboucka č. 2, 1960, s. 56–58.

TRAXLER, Jiří – SVOBODOVÁ, Věra: Brambory 
v české lidové zpěvnosti. In: Kutnar, Fr.: Malé dě-
jiny brambor. 2. přepr. vyd. Havlíčkův Brod 2005,  
s. 159–180.

TREJBAL, Jiří: Způsoby sušení ovoce teplým dýmem. 
In: Člověk a kultura v Krkonoších a krkonošském 
podhůří. Praha 1955.

TREJBAL, Jiří: Přežitky sušení ovoce teplým dýmem 
v krkonošském podhůří. In: Člověk a kultura v Kr-
konoších a krkonošském podhůří. Praha, Zpravodaj 
KSVI 1985, č. 2. Člověk a kultura v Krkonoších a krko-
nošském podhůří, s. 95–99.

TRNKA, A.: Horácká svatba. SA 11, 1917, č. 1–2, s. 9–15.

TRNKA, B.: V kotlinách a sušírnách. ZM 4, 1926/1927, 
s. 44–47, 56–59. (práce, nářadí terminologie)



540

TRNKA, František: Lidové recepty. Žďárský obzor 9, 
1908/09, č. 1, s. 9–11; č. 3, s. 41–44.

TROJANSKÝ-ŠÍMA, František: Prachandářství na 
Zálesí. Zálesí 8, 1926/1927, s. 39–40. (výroba prachandy 
ze sušeného ovoce)

TROJANUS: Velikonoční radosti a smutky. Čech 1911, 
č. 105. (mj. postní jídlo)

TROPSCHUH, Hedwig: Sudetendeutsches Kochbuch 
der billigen, abwechselungsreichen und guten Küche. 
Rehau 1955. (neu bearb. Aufl. jako Sudetendeutsches 
Kochbuch der einfach guten Küche, Regensburg 1993)

TROUSIL, Michal: Předpoklady vzniku a využití 
lokální/regionální gastronomie v České republice. 
In: Aktuální trendy lázeňství, hotelnictví a turismu. 
Sborník příspěvků z mezinárodní konference. Karvi-
ná 2013, s. 141–150.

TRPKÉ býti zdá se? Víno a vinařství v českých zemích 
ve středověku a raném novověku. Sborník příspěvků 
z konference konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. 
připr. Jan Kilián. Mělník, Regionální muzeum 2008.

TRUBIČKOVÁ, Kateřina: Příprava pokrmů v minu-
losti jako součást české a moravské lidové kultury. 
Bak. práce. Fakulta přírodovědecko-humanitní a pe-
dagogická Technická univerzita Liberec 2016. (nápoje, 
všední i sváteční jídlo)

TŘEMŠÍNSKÝ, Věroslav: Kde paní Anna ze Štern-
berka chlebila. Otavan 11, 1889, č. 11 a 12 z 15. a 22. 3.

TŘEŠTÍK, D.: Obchod s obilím v Hřensku v 17. a 18. stol. 
Zápisky katedry čsl. dějin a archivního studia 1, 1956,  
s. 26–35. 

TŘETINA, František: Jak strýc Jaroš pálili slivovicu. 
MK 34, 1998, č. 5, s. 23.

TUČAN, Jiří: Stravování v československé armádě 
1924 a 1968. Výživa lidu 23, 1968, s. 169.

TŮMA, Karel: Na olej! Ohníčky mládí 7, 1929/30,  
s. 59–64. (výroba oleje z máku, řepky, lnu, konopí, Líšnice)

TŮMOVÁ, Vanda: K významu příbuzenství na os-
travském venkově. NVČ 5–6 (38–39), 1970/71, č. 2,  
s. 237–254. (mj. pohoštění při draní peří, příprava svatební 
hostiny)

TUREK, A.: K starším dějinám vsi Býhora. Krnovsko 
č. 3, květen 1958, s. 11–14. (mj. strava robotníků)

TUREK, Jakub: Z historie pěstování brambor na Neto-
licku. Výběr z prací členů historického kroužku při Jiho-
českém muzeu v Českých Budějovicích 4, 1967, s. 22–25.

TUREK, Kajetán: Ceny v Benešově v letech 1771–1780. 
Táborský kraj 1905, č. 43.

TUREK, Kajetán: Hnětinky. ČL 32, 1932, s. 54.

TUREK, Kajetán: Sušické ryby na stole krále českého. 
Rybniční hospodářství městské a umělý chov pstruhů 
a losů. Sušice, Měst. muzeum 1935.

TUREK, Kajetán: Ceny potravin v Sušici roku 1868. 
Selské listy ze 14. 8. 1936.

TUREK, Karel: Sušické ryby na stole krále českého. 
Rybniční hospodářství městské a umělý chov pstruhů 
a lososů. Sušice, Městské muzeum v Sušici 1935.

TUŘAN, Jiří: Stravování v čsl. armádě 1924 až 1968. 
Výživa lidu 23, 1968, s. 169.

TVAROŽEK, J.: Veršované pokyny pre stolovanie v Če-
chách z XV. storočia. Výživa a zdravie 7, 1962, s. 262.

Tvarůžky a Dubicko. Hanácký kalendář 2000. Olo-
mouc 1999, s. 54.



541

Tvarůžky z Loštic. 130 let A. W., spol. s. r. o. Hanácký 
kalendář 2006. Olomouc 2005, s. 34–47.

TYKAČ, Jan: Štědrovečerní hody. ČL 11, 1902, s. 152–
154. (okolí České Třebové, Lanškrouna, kol. 1850)

TYKAČ, Jan: Abeceda marcipánová v České Třebové. 
ČL 14, 1905, s. 445; 15, 1906, s. 56. (perníkářství)

TYKAČ, Jan: Lnářství na Českotřebovsku. NVČ 2, 
1907, s. 259–270. (mj. hostina)

TYLLNER, Lubomír: Velké dějiny Koruny české. 
Tem. řada Lidová kultura. Praha – Litomyšl 2014.  
(mj. část Obyčejová strava)

Úcta chleba u starých Čechů na začátku XVI. století. 
ČL 14, 1905, s. 446.

UHLÍK, Jan: Rozpis vězeňských potravinových dávek 
v období mezi světovými válkami. Historická penolo-
gie 2004, č. 5, s. 16–22.

UHLÍŘ, František: Mlácení žentourem. O prarodičích 
zemědělské techniky vypráví František Uhlíř. MK 27, 
1991, č. 6, s. 12–13.

UHLÍŘOVÁ, Jana: Český unikát. Svět potravin č. 5, 
2013, s. 46–47. (obložené chlebíčky)

UHLÍŘOVÁ, Jana: Hostina za vlády otce vlasti. Svět 
potravin č. 7, 2016, s. 20–22.

UHLÍŘOVÁ, Jana: Zapomenuté české chutě. CZ Test 
12, 2018, s. 33–35.

UHLÍŘOVÁ, Ludmila: Ochucené majonézy. NŘ 77, 
1994, č. 4, s. 221.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Lidová výživa v době 
hospodářské tísně. Praha 1934. 

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Jak a čím se živit. 
Zdravá výživa dneška. I–III. Praha 1935.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Naše ryba – naše 
chlouba. 4. vyd. Praha 1939.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Výživa ve světle 
věků. Praha 1944. 

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Česká strava lido-
vá. Praha, Družstevní práce 1945. (2. vyd. 2011)

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Vitamíny v potra-
vě. Praha 1947.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Vánoční stůl naše-
ho lidu. Výživa lidu 3, 1948, s. 279–280.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Zelenina jako lido-
vá potravina. Výživa lidu 3, 1948, s. 83–84. 

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Rok v naší kuchy-
ni. Praha 1949.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Staročeská ku-
chařka. Praha 1949. (3. vyd. 2000)

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Kaše – matička naše. 
Naše domácnost 5, 1950, č. 2, s. 346.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Knedlíkujeme, 
knedlíkujete, knedlíkují. Výživa a zásobování pracu-
jících 6, 1951, č. 2, s. 15–16.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Nápoje ve žních – 
včera, dnes a zítra. Výživa lidu 7, 1952, s. 99–101.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: O zdravou výživu 
venkova. Praha 1952.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Společné stravová-
ní v zemědělství. Praha 1954.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Aromatické byliny. 
Výživa lidu 10, 1955, s. 57–58.



542

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Naše výživová 
tradice – M. D. Rettigová. Výživa lidu 10, 1955, č. 3,  
s. 48–49.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Kořeny lidové vý-
živy. Naše vlast 4, 1956, s. 179. (pokyny pro národopisný 
sběr ke stravě; specifika české a slovanské stravy)

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: O kuchařském 
umění. Výživa lidu 11, 1956, s. 33–34.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Václav Pacovský. 
(Předchůdce M. D. Rettigové.) Výživa lidu 11, 1956, s. 30. 

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Rok v české kuchy-
ni. Praha 1957. (2. vyd. 1959)

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Ze staročeské ku-
chyně. Výživa lidu 13, 1958, s. 23, 44.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Společné stravová-
ní na vesnici. Praha 1959.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Aktuální problé-
my správné výživy v jednotlivých měsících. Metodic-
ký list ministerstva zdravotnictví č. 7. Praha 1961.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: „Brambory“ ve stře-
dověku. Výživa lidu 20, 1965, s. 88.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Ovoce na zimu 
kdysi a nyní. Výživa lidu 22, 1967, č. 10, s. 156.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Mléko jako lidová 
potravina. Výživa lidu 23, 1968, s. 83–84.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Nápoje našich 
předků. Výživa lidu 24, 1969, s. 104–105.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Chuťový místopis. 
Čsl. místopis dobrého jídla a pití. Praha 1970. (2. vyd. 
1997)

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Červená vejce. Vý-
živa lidu 26, 1971, s. 34.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Od medu k cukru. 
Výživa lidu 27, 1972, s. 182–184.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Zlatý odkaz lidové 
tradice. Výživa lidu 27, 1972, s. 51–52. (stravování)

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Mléko včera, dnes 
a – zítra. Výživa lidu 28, 1973, s. 146–148.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Česká strava kdysi 
a dnes. Výživa lidu 29, 1974, č. 4, s. 52–54.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Mléko v české stra-
vě. Výživa lidu 29, 1974, č. 6, s. 88.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Mistři kuchaři, no-
sitelé tradice české kuchyně. Praha 1975. 

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Uhelný trh a staro-
česká hostina. Výživa lidu 31, 1976, č. 4, s. 54.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Ze staročeských 
trhů. Výživa lidu 31, 1976, č. 2, s. 35.

ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie: Mizející stravovací 
zvyklosti. Výživa lidu 33, 1978, č. 1, s. 2–3.

ULRICHOVÁ, Eva: Proměny životního stylu na ven-
kově od první republiky po současnost. Případová 
studie. Dipl. práce. FF UK Praha 2011. (s. 48–63, strava)

ULRYCHOVÁ, Marta: Popis svatby Karla Poetzla po-
řízený v německých obcích na Plzeňsku na konci 19. 
století v konfrontaci s rukopisnými zápisy a studiemi 
českých sběratelů v témže regionu. Národopisná re-
vue 2015, č. 1, s. 19–30.

URBAN, Jan: Chvála piva a jeho role v českých ději-
nách. DaS 16, 1994, č. 6, s. 56–57.



543

URBAN, M.: Eine Bauernhochzeit im Westböhmen 
vor 50 Jahren. Ein Beitrag zur Volkskunde. Stříbro 
1905.

URBANČÍK, Josef: Recept nejen k prvému dubnu. 
MK 50, 2014, č. 2, s. 31. (čaj, Horňácko)

URBANČÍK, Vojtěch: Stálá vinařská expozice v Hus-
topečích. MK 39, 2003, č. 6, s. 4.

URBANČÍK, Vojtěch: Muzeum oskeruší v Tvarožné 
Lhotě. MK 41, 2005, s. 4.

URBANČÍK, Vojtěch: Muzeum lidových pálenic Vlč-
nov. MK 46, 2010, č. 6, s. 4–5.

URBÁNEK, Radim: Sušárny ovoce v okolí Ústí nad 
Orlicí. Dipl. práce. FF UK Praha 2003. 

URBÁNEK, Radim: Sušárny ovoce v okolí Ústí nad 
Orlicí. Rig. práce. FF UK Praha 2004.

URBÁNEK, Vl.: Selský koláč z Jihlavska. Zájmy ven-
kova 15, 1933, č. 26–27, s. 2. (koláč při svatbách)

URBÁNKOVÁ, Tereza: Porovnání jídelníčku raně no-
vověkého města a vesnice. Bak. práce. FF Západočes-
ká univerzita Plzeň 2006.

URBANOVÁ, Anežka: Štědrý večer. Pod Lipany 6, 
1926/27, s. 57.

Ústřice v Čechách. Lumír 12, 1862, 1. díl, s. 34.

UTĚŠENÝ, Slavomír: Sběračka, naběračka, odlivka, 
velká lžíce, šufan, žufánek, fornefla, šeblefla, šepbela. 
NŘ 59, 1976, č. 4, s. 218–220.

Už máte vypálené? Katalog výstavy. Brno, Moravské 
zemské muzeum – Etnografické muzeum 1994.

Užitečné recepty z lidové kuchyně staročeské. Vydro-
vy besedy 13, 1913, s. 78–81.

Über einige Speisen der Bewohner Nordwestböh-
mens. Erzgebirgs-Zeitung 22, 1901, s. 34–37.

V době velké neúrody. OON 47, 1917, č. 18, s. 6. (recept 
na chléb z žitné a bukové mouky, rok 1772)

V. F.: Příprava švestkové břečky, kvašení její a pálení 
slivovice. Moravský hospodář 10, 1908, s. 46–418.

V. J.: Chléb v názorech lidu českého. Obzor 9, 1886, s. 67.

V. J.: Stůl chudých. Šťastný domov 1, 1905, s. 187.

V. N.: O pijanství starých Čechů. ČL 10, 1901, s. 451.

V. P.: Jídelníček – Skalické trdelníky. MK 13, 1977, č. 3, s. 23.

V. S.: Chmel – šafrán na Slovácku. MK 3, 1948, č. 1, s. 13–14.

V. V.: Ovocné víno a jeho důležitost v našem národním 
hospodářství. Hospodář moravský 15, 1894, č. 15, s. 139.

VACA, Boleslav: Hanácké svatební koláčování. In: Li-
dová strava na Hané. Sborník příspěvků ze VI. odbor-
né konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 1998, s. 48–51.

VACEK, Lubomír: Pěstování lanýžů ve Ždánském 
lese a okolí Žarošic. Věstník Historicko-vlastivědmé-
ho kroužku v Žarošicích č. 8, 1999, s. 35–36.

VACEK, Václav: Houbaření v Žarošicích. OHC 1950, 
č. 5, s. 7.

VACEK, Václav: Lidová jména hub ze Ždánského lesa. 
OHC 1953, č. 10, s. 8.

VÁCLAVEK, Matouš: Doba vánoční na Moravském 
Valašsku. ČMM 15, 1891, s. 224–21, 311–320.

VÁCLAVEK, Matouš: Valašská svatba. Telč 1892.

VÁCLAVEK, Matouš: Z národopisných studií na Va-
lašsku. ČL 1, 1892, s. 569–572. (mj. s. 570–572, lidová jídla 
a nápoje)



544

VÁCLAVEK, Matouš: Zrna valašská. ČL 1, 1892, s. 596–
597. (mlýnky v domácnosti na mletí obilí)

VÁCLAVEK, Matouš: Moravské Valašsko – lidopisné 
obrazy příspěvkem ke kulturním dějinám českým. 
Díl 1. Vsetín 1894. (s. 18–20, II. Obilí, strava, píce; s. 21–24, 
Pokrmy a nápoje; s. 118–120, XII. Kořalka a písně pijácké)

VÁCLAVEK, Matouš: Obrázky folkloristické z Valaš-
ska. Časopis VSMO 17, 1901, s. 18–28, 115–120.

VÁCLAVEK, Matouš: Jména zvířat domácích na Va-
lašsku. ČL 20, 1911, s. 292–294.

VÁCLAVEK, Matouš: Názvy ovoce na Valašsku. ČL 
20, 1911, s. 225.

VÁCLAVÍK, Antonín: Luhačovské Zálesí. Příspěvky 
k národopisné hranici Valašska, Slovenska a Hané. 
Luhačovice 1930. (2. nezm. vyd. 2005) (s. 134–151, strava)

VÁCLAVÍK, František R. – ŠEDA, Bohdan: Služebníci 
užiteční: pohled do suterénu zámku Hluboká nad Vl-
tavou. Svorník 13, 2015, s. 65–70.

VÁCLAVÍK, Jan: Ceny zboží: lahůdky, vína, likéry  
a zboží koloniální. Moravská Ostrava 1929.

VACULOVÁ, V.: Tradiční versus „zdravá“ výživa z hle-
diska ekonomické analýzy. Bak. práce. Univerzita To-
máše Bati Zlín 2006.

VAĎUROVÁ, Jana: Bramborové tašky. MK 51, 2015,  
č. 1, s. 31.

VÁCHA, Dalibor: Problematika, struktura a mecha-
nismus zásobování československých legií v Rusku 
1918–1920. Slovanský přehled 94, 2008, č. 2, s. 189–208.

VÁCHA, Dalibor: Knedlíky na frontě: čsl. dobrovolní-
ci v Rusku a jídlo. DaS 38, 2016, č. 1, s. 22–25.

VÁCHOVÁ, Růžena: Moučníky nejen ze staré Šuma-
vy. Vimperk 2017. 

Valaši Moravští. Koleda 1851, s. 123–133. (mj. názvy jídel)

Valašské pokrmy, dle popisu pořízeného ve Mště-
novicích pro národopisnou výstavu v Praze r. 1895. 
Sborník Musejní společnosti ve Valašském Meziříčí 
1910/11, č. 14, s. 7–9.

Valašský jídelníček. Sest. Milena Habustová. In: Štika, 
J.: Lidová strava na Valašsku. Ostrava 1980.

Valašský večer. Sv. 4. O lidové stravě na Valašsku  
a také o lidové písni. Programová brožura tematické-
ho etnografického pořadu ve Valašských Kloboukách 
14. 10. 1988. Valašské Klobouky 1988.

VALČÁKOVÁ, Pavla: České a slovenské názvy jídel 
a jejich ekvivalent v ostatních slovanských jazycích. 
Dis. práce. FF UJEP Brno 1986.

VALČÁKOVÁ, Pavla: Některé slovanské názvy jídel. 
Slavia 63, 1994, seš. 1, s. 47–52.

VALČÁKOVÁ, Pavla: Staroslovanské názvy chleba  
a jejich kontinuanty v jihoslovanských jazycích. Studia 
Balcanica Bohemo-Slovaca IV. Brno 1995, s. 117–123.

VALČÁKOVÁ, Pavla: Některé staročeské názvy jídel. 
In: Verba et historia. Igoru Němcovi k 80. naroze-
ninám. Edd. Nejedlý, P. – Vajdlová, M. Praha 2005,  
s. 373–377. 

VALČÁKOVÁ, Pavla: České názvy jídel v období půs-
tu. Bak. práce. FF MU Brno 2011.

Válečná a moučná jídla a pečivo. Přerovský obzor 6, 
1915, č. 160, s. 4.

VALENTOVÁ, Anna: Chleba nejvzácnější – Boží dar. 
MK 33, 1997, č. 5, s. 22.



545

VALENTOVÁ, Anna: Jak stařenka stlúkávali máslo. 
MK 34, 1998, č. 5, s. 22.

VALENTOVÁ, Gabriela: Život a dílo Karla Václava 
Adámka. Dipl. práce. FF UK Praha 1973. (kuchyňské 
nádobí)

VALENTOVÁ, Jitka: Národní jídlo a národní nápoj. 
Dipl. práce. FF Západočeská univerzita Plzeň 2001.

VALÍČEK, Pavel: Šafrán – významné koření minulos-
ti. Výživa lidu 15, 1960, č. 1, s. 7.

VALIHORA, Ján: Domáca zabijačka. Strážnice, MAS 
Strážnicko – Bratislava 2014. 56 s. (ze slovensko morav-
ských kopanic)

VÁLKA, Miroslav: Tradiční zemědělství. – Domá-
cí výroba a řemeslo. – Zpracování potravin a lidová 
strava. In: Válka, M. a kol.: Lidová kultura a nářečí na 
Boskovicku. Vlastivěda Boskovicka, sv. 2. Boskovice, 
Muzeum Boskovicka 2009, s. 97–114.

VALTA, Zdeněk: Rakouský Sterz v české lexikografii. 
Podnět k úvaze o revizi česko německého slovníku. 
ČMFil 49, 1967, s. 155–161.

VANČURA, František: Kuchyně na Doudlebsku. 
Sborníček prací členů národopisného kroužku při Ji-
hočeském muzeu v Českých Budějovicích č. 9. České 
Budějovice, s. a., s. 5–6.

VANĚČEK, Jiří: Problémy a proměny každodenního 
hmotného zabezpečení domácností v Olomouci v le-
tech 1914–1918. Zprávy VMO 2005, s. 58–63.

VANĚČKOVÁ, Zdeňka: Výstava Perníkářské a marci-
pánové formy v Jilemnici. ČL 76, 1989, č. 1, s. 50.

VANÍČEK, Jiří a kol.: Gastronomie a cestovní ruch. 
Opava 2017. 

VANÍČEK, Lukáš: Prosečtí senioři sestavili kuchař-
ku z dávných receptů. Chrudimský deník 24, č. 206  
z 3. 9. 2015, s. 3.

VANÍČKOVÁ, Dagmar – ŠTĚPÁNKOVÁ, Stanisla-
va: Horácká kuchařka – soubor receptur pamětníků 
z oblasti Horácka. Třebíč 1991. 

Vánoce. Ze sbírek zaslaných „ČL“. ČL 22, č. 1, 1912,  
s. 294–301, 399–414, 498–501. (mj. jídla)

Vánoce a štědrovečerní stůl Olgy Vlasákové. MK 25, 
1989, č. 6, s. 36. (mj. kapr)

Vánoční cukroví: naše cukroví vánoční, navodí pohodu 
sváteční. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2014.

Vánoční jídla. MK 13, 1977, s. 11.

Vánoční kuchařská a cukrářská výstava. Výživa lidu 
12, 1957, s. 9.

Vánoční kuchařská výstava. Výživa lidu 14, 1959, s. 14.

Vánoční nahlédnutí pod skřidličku. Rožnov pod Rad-
hoštěm, Valašské muzeum v přírodě 1998.

Vánoční obyčeje a pověry československé. ČL 29, 1929, 
s. 109, 111, 115. (jižní Čechy)

Vánoční receptářík. Rožnov pod Radhoštěm, Valašské 
muzeum v přírodě 2008.

Vánoční stůl dříve a dnes. Výživa 48, 1993, č. 6, s. 173–180.

VAŇÁK, B.: Hladové bouře v Lipníku nad Bečvou 
v roce 1847. Lipenský kulturní zpravodaj 5, 1977, s. 5–6.

VAŇÁK, B.: K výrobě javorového a škobového cukru 
na Moravě. Hospodářské dějiny 9, 1982, s. 135–160.

VAŇÁSEK, Jaroslav: Sortiment jablek pro Čechy před 
šedesáti lety. ČL 37, 1950, s. 211–212.



546

VAŇKOVÁ, Kateřina: Masopustní tradice na Hané  
a její obnovení v Cholině. Zajímavosti Litovelska 2011, 
s. 71–74. (s. 74, recept na koblihy z Choliny) 

VÁŇOVÁ, Ladislava: Krajské královské město Klatovy 
v čase biedermeieru ve vzpomínkách klatovského lé-
kaře J. C. Nausche. Nové Klatovsko 3, č. 51 z 24. 12. 2010, 
s. 13–18. (mj. jídlo)

„Varmuž“ – „varmužka“. SA 4, 1905, s. 150–152.

Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 1, s. 16. 
(bramborové pokrmy)

Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 2, s. 17. 
(perník)

Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 3, s. 16. 
(fazole, kroupy, kukuřičná kaše)

Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 4, s. 17. 
(pokrmy z brambor)

Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 5, s. 17. 
(koláče)

Vaříme s Malovaným krajem. MK 18, 1982, č. 6, s. 16. 
(koláče – zelníky)

Vaříme s Malovaným krajem (zemiakové tašky, ciero-
vá kaše, šterce). MK 19, 1983, č. 3, s. 17. 

Vaříme s Malovaným krajem. Perník, turkyňová 
buchta, gibas. MK 19, 1983, č. 4, s. 17. (kukuřice, fazole)

Vaříme s Malovaným krajem. MK 20, 1984, č. 2, s. 20. 
(erteplové slíže, trhanec)

Vaříme s Olgou Vlasákovou. MK 25, 1989, č. 1, s. 29,  
č. 2, s. 29, č. 3, s. 29; 26, 1990, č. 2, s. 31.

VASILJEVOVÁ, Zdeňka: „Piviáda“ jako dobová výpo-
věď o pití piva v Čechách. In: Novotný, V.: Hospody  
a pivo v české společnosti. Praha 1997. 

VAŠÁK, Jaroslav: Pokrmy v regionálních kuchyních. 
Bučovice 1992. 

VAŠÁK, Jaroslav: Co se vaří v našich krajích. Praha 
1996.

VAŠÁK, Jaroslav: Regionální pokrmy v Čechy, Mora-
vy a Slezska od A (Adamov) do Ž (Žďár). Praha 2001. 

VAŠÁK, Jaroslav: Chodská kuchyně. Praha 2012. 

VAŠÁK, Jaroslav: Krkonošská kuchařka. Praha 2012. 

VAŠÁK, Jaroslav: Slovácká kuchyně: krajové speciali-
ty. Praha 2012. 

VAŠÁK, Jaroslav: Slezská kuchyně: krajové speciality. 
Praha 2013. 

VAŠÁK, Jaroslav: Putování s vařečkou po Čechách, 
Moravě a Slezsku. Kuchařka regionálních pokrmů. 
Praha 2014.

VAŠÁK, Jaroslav: Recepty našich babiček. Kostelní 
Vydří 2014. 

VAŠÁK, Jaroslav: Regionální kuchařka z Čech, Mora-
vy a Slezska. 2. vyd. Praha 2014. 

VAŠÁK, Jaroslav: Valašská kuchařka. Lidové recepty 
pro zdraví. Praha 2014. 

VAŠÁK, Jaroslav: Co se vařívalo kdysi a dnes. A Ž. CD 
ROM, Praha 2016.

VAŠÁK, Jaroslav: První republika u stolu. Brno 2017. 

VAŠÁK, Jaroslav: Regionální a staročeský gastrono-
mický slovníček. http://jakjime.host.sk (i tiskem)

VAŠÁK, Jaroslav – MURTINGEROVÁ, Eva: Nostal-
gická kuchařka a nostalgický gastronomický slovní-
ček. České Budějovice 2010. 



547

VAŠÁK, Karel: Co vypravovala teta. Zálesí 16, 1934/35, 
s. 32. (káva)

VAŠÍČEK, P.: Valašský večer 4. Valašské Klobouky 
1988. (lidová strava, lidová píseň)

VAŠKOVÝCH, Miroslav – VONDRUŠKA, Vlastimil: 
Ochutnejte historickou hostinu. Uherský Brod 2015. 
(14.–16. stol.)

VAŠTOVÁ, Markéta: Kulinární tradice v gastronomii na 
Chebsku. Bak. práce. VŠ hotelová a ekonomická 2021.

VAŠUTOVÁ, Lenka: Ceny potravin ve městech Frýd-
ku a Místku v 80. letech 18. století. Sborník SOkA Frý-
dek Místek 11, 2010, s. 127–146.

Vavákova zpráva o zemských jabkách (brambory)  
z r. 1771. ČL 19, 1910, s. 304.

VAVREČKA, Vojtěch: Z lidové kuchyně na Opavsku. 
Opavsko 1960, č. 2, s. 13–14.

VÁVRŮ, E.: Jídlo jako prvek ekonomické lokalizace. 
Dipl. práce. Fakulta sociálních studií MU Brno 2007.

VAVŘINCOVÁ, Michaela: Scénář a prožitek. Vánoce 
v jedné české třígenerační rodině. Bak. práce. Fakulta 
humanitních studií UK Praha 2018.

VAVŘINCOVÁ, Valburga: Co o Štědrém dnu jíš, tak 
potom žiješ. Společenskovědní předměty 5, 2005/06, 
č. 2. (krajové odlišnosti)

VAVŘINCOVÁ, Valburga: Příbory ve stolování šlech-
tického domu. Zprávy památkové péče 72, 2012, č. 5, 
s. 321–326. 

-Vd-: Co se vařívalo na Valašsku. Výživa lidu 40, 1985, 
příl. Výživa v rodině, s. 27–28. (recepty)

-Vd-: Podle Líny Dobromily Rettigové. Výživa lidu 40, 
1985, příl. Výživa v rodině, s. 15–16. (recepty)

-Vd-: Jak jídali Pražané. Výživa lidu 41, 1986, příl. Výži-
va v rodině, s. 17–19.

-Vd-: Jak se jídalo v Krkonoších a Podkrkonoší. Výživa 
lidu 41, 1986, příl. Výživa v rodině, s. 41–43.

-Vd-: Kolem Blaníku a Strážiště. Výživa lidu 41, 1986, 
příl. Výživa v rodině, s. 33–34.

-Vd-: Lidové pokrmy z Chrudimska. Výživa lidu 41, 
1986, příl. Výživa v rodině, s. 31–32.

-Vd-: Z lidové kuchyně v Českém středohoří. Výživa 
lidu 41, 1986, příl. Výživa v rodině, s. 45–46.

-Vd-: Lidová kuchyně na Valašsku. Výživa lidu 43, 
1988, příl. Výživa v rodině, s. 14. 

-Vd-: Z lidové kuchyně na Hlinecku. Výživa lidu 43, 
1988, příl. Výživa v rodině, s. 3.

-Vd-: Z lidové kuchyně ve středních Čechách. Výživa 
lidu 43, 1988, příl. Výživa v rodině, s. 5.

-Vd-: Co se jídalo na Novojičínsku. Výživa lidu 44, 
1989, příl. Výživa v rodině, s. 26. (recepty)

-Vd-: Co se jídalo na Plzeňsku a Klatovsku. Výživa lidu 
44, 1989, příl. Výživa v rodině, s. 22. (recepty)

-Vd-: Hanácká kuchyně. Výživa lidu 44, 1989, příl. Vý-
živa v rodině, s. 5. (recepty)

-Vd-: Lidová kuchyně z Chodska. Výživa lidu 44, 1989, 
příl. Výživa v rodině, s. 35. (recepty)

-Vd-: Lidové pokrmy z jižní Moravy. Výživa lidu 44, 
1989, příl. Výživa v rodině, s. 14. (recepty)

-Vd-: Lidové pokrmy ze severní Moravy. Výživa lidu 
44, 1989, příl. Výživa v rodině, s. 50. (recepty)

-Vd-: Z jihočeské kuchyně. Výživa lidu 44, 1989, příl. 
Výživa v rodině, s. 1. (recepty)



548

-Vd-: Z lidové kuchyně na Brněnsku. Výživa lidu 44, 
1989, příl. Výživa v rodině, s. 19. (recepty)

-Vd-: Z lidové kuchyně na Českobrodsku. Výživa lidu 
44, 1989, příl. Výživa v rodině, s. 29. (recepty)

-Vd-: Z lidové kuchyně na Českomoravské vrchovi-
ně. Výživa lidu 44, 1989, příl. Výživa v rodině, s. 39.  
(recepty)

-Vd-: Z těšínské kuchyně. Výživa lidu 44, 1989, příl. Vý-
živa v rodině, s. 9. (recepty)

-Vd-: Z lidové velikonoční kuchyně. Výživa 48, 1993,  
č. 2, s. 47–50.

VEČEREK, Oldřich: Domácí pečení chleba ve Slez-
sku. Radostná země 4, 1954, č. 2–3, s. 52–58.

VEČERKOVÁ, Eva: Hodové slavnosti jihomoravské-
ho pohraničí. K otázce konstituování tradice v novoo-
sídlenecké oblasti. Časopis Moravského muzea, spol. 
vědy, 1981, s. 183–200.

VEČERKOVÁ, Eva: Formy na máslo z dílny Josefa Ši-
lingera ve Velkém Meziříčí. NA 21, 1984, s. 69–71.

VEČERKOVÁ, Eva: O masopustním pečivu. Dobrý 
den, Slovácko 4, 1998, č. 6 z 9. 2., s. 11; č. 7, z 16. 2., s. 11.

VEČERKOVÁ, Eva: O svatebním koláči a svatebním 
stromu. In: Lidová strava na Hané. Sborník příspěvků 
ze VI. odborné konference 26. a 27. 11. 1997. Olomouc 
1998, s. 10–19.

VEČERKOVÁ, Eva: O výstavě „A ta kráva mléko 
dává…“ Národopisná revue 13, 2003, s. 55–56.

VEČERKOVÁ, Eva: Několik poznámek k svatební-
mu koláči na Moravě. (Příspěvek ke studiu obřad-
ních artefaktů) Část 3. Folia ethnographica 40, 2006,  
s. 143–179.

VEČERKOVÁ, Eva: Karel Josef Jurenda a národopis-
ná monografie Kravařsko. VVM 70, 2018, č. 2, s. 177nn. 
(Kravařsko, mj. svatební hostina)

VELAN, Libor: Obnova ovocných stromů v Bílých 
Karpatech. MK 37, 2001, č. 4, s. 33.

VELAN, Libor: Bramborová (úková) omáčka. MK 48, 
2012, č. 5, s. 31.

VELAN, Libor: Kočoňa. MK 49, 2013, č. 5, s. 31. (tlačenka)

VELAN, Libor: Králík na celeru. MK 49, 2013, č. 2, s. 30.

VELAN, Libor: Starodávná česneková polévka. MK 
49, 2013, č. 4, s. 30.

VELAN, Libor: Bystřický vdolec. MK 50, 2014, č. 6,  
s. 30. (vdolečky)

VELAN, Libor: Jak chutná východní Slovácko. Uher-
ský Brod 2014. 

VELAN, Libor: Salátová omáčka. MK 50, 2014, č. 4, s. 28.

VELAN, Libor: Trnková (povidlová) máčka. MK 50, 
2014 č. 1, s. 30.

VELAN, Libor: Kabaža. MK 51, 2015, č. 2, s. 31. (krupico-
vá kaše se slaninou)

VELAN, Libor: Ochljapkané šišky – cigánečky. MK 51, 
2015, č. 5, s. 30.

VELAN, Libor: Omladinka. MK 51, 2015, č. 3, s. 30. (sýr)

VELAN, Libor: Jak chutná Slovácko a Luhačovické 
Zálesí. Bystřice pod Lopeníkem 2016. 

VELAN, Libor: Vánoční recept – Tradiční anýzové 
perníčky. MK 52, 2016, č. 6, s. 29.

VELC, František: Naše vesnice před půlstoletím. Čas. 
Kraj (Slaný), roč. 1910 (na pokr.).



549

Velikonoce na Valašsku. Rožnov pod Radhoštěm, Va-
lašské muzeum v přírodě 2008.

Velikonoční jídla staročeská. Nový lid 13, 1916, s. 109. 
(Čechy, jídelníček od středy do neděle velikonoční)

VELOVÁ, Vanda: Návrat ke kořenům: lidová kultura  
a tradice na Moravskoslovenském pomezí. Rožnov 
pod Radhoštěm, Valašské muzeum v přírodě 2015.

VENCL, Slavomír: Archeologie žízně. Archeologické 
rozhledy 46, 1994, s. 283–305.

VERMOUZEK, Rostislav: Šafrán a šafranice. VVM 12, 
1957, s. 62–63.

VERMOUZEK, Rostislav: Moravská Šafranice. ČMM 
89, 1970, s. 66–82. (pěstování šafránu ve středověku)

VERMOUZEK, Rostislav: Zájezdní hospody. Vlasti-
vědný sborník Jižní Morava 13, 1977, s. 129–139.

VESELÁ, Božena: Jak se dříve vařilo. Kořenec, Osvě-
tová beseda (1967). (Boskovicko)

VESELÁ, Božena: Vařila, vařila kašečko na železnym 
rendličko. Lidová strava na Malé Hané. Malá Haná 4, 
1968, č. 4, s. 79–82. (chléb, polévka)

VESELÁ, Božena: Zabijačka. Z knihy Celý rok. Vlasti-
vědné listy Boskovicka 9, 2001, č. 4, s. 3.

VESELÁ, Božena: Jak naše maminka na Kořenco 
pekla chléb. Vlastivědné listy Boskovicka 3, 1970, č. 4, 
s. 11–12; také tamtéž 15 (20), 2007, č. 4, s. 4.

VESELÁ, Jana: Kašrut a šchita. Zásady židovské ku-
chyně a rituální porážky. Dipl. práce. Husitská teol. 
fakulta UK Praha 2012.

VESELÁ, Jaroslava: Dům a domácnost našich babi-
ček. Praha 2000. 

VESELÁ, Kateřina: Česká ryba v kuchyni. Dipl. prá-
ce. VŠ hotelová Praha 2020.

VESELSKÁ, Jiřina: Vánoční zvyky a štědrovečerní 
jídla na Frýdecku v 1. polovině 20. století. Těšínsko 34, 
1991, č. 4, s. 1–4.

VESELSKÁ-ROUSOVÁ, Jiřina: Několik poznámek 
k technologii perníkářské výroby v Rožnově pod Rad-
hoštěm. Valašsko 12, 1968, s. 44–46.

VESELÝ, František: Názvy pro angrešt a jeho plody. 
VVM 2, 1947, s. 208.

VESELÝ, Jaroslav: Ovocnictví na Kouřimsku. Pod Li-
pany 3, 1923/24, s. 86–87, 100–101. (sušení ovoce, povidla)

VESELÝ, Martin: „Nálada obyvatel dnes podstatně zá-
visí na stavu jejich žaludků.“ Zásobování okresů Libe-
rec, Jablonec n. Nisou a Frýdlant ovocem a zeleninou 
v letech 1942–1944. Fontes Nissae 20, 2019, č. 2, s. 2–19.

VESELÝ, Petr: Perníkářské formy. Antigue 5, 1997,  
č. 2, s. 24–26.

VÉVODA. J.: Příprava koňského masa r. 1642. ČL 11, 
1902, s. 130, pozn. dole.

VICENÍK, Alois: Ovocnářství na Bojkovsku. Úprkův 
kraj 3 (5), 1944, č. 11–12, s. 13–14. 

VICENÍK, Alois: Vaření kotlových trnek. Úprkův kraj 
4, 1945, č. 1, s. 10–11.

VICENÍK, Alois: Domácí zabijačka za mých dětských 
let. Rkp. Archiv Okr. muzea v Boskovicích.

VIDECKÝ, Ladislav: Jak naše maminka pekla domácí 
černý chleba. Valašsko 17, 2006, č. 2, s. 21–23.

VIGNATIOVÁ, Jana: Lidová kultura na Zlínsku. (Ná-
rodopisný obraz obcí Kščava a Držková). Dipl. práce. 
FF UJEP Brno 1960. (kap. IV. Strava)



550

VILÍMEK, Vítězslav: Alkohol, alkoholik a alkoho-
lismus v ustálených rčeních z Valašska. In: Tradiční 
kulturní kontexty pití alkoholu a kouření. Edd. Petr 
Číhal a Vítězslav Vilímek. Uherské Hradiště, Slovác-
ké muzeum 2021, s. 163–170.

VILÍMKOVÁ, Milada – KAŠIČKA, František: Císař-
ské kuchyně Pražského hradu. Památky a příroda 36, 
1976, č. 2, s. 67–70.

VINCENC, Jan: Válečné kuchyně. „Hooverovy kuchy-
ně“ a dobročinná akce „Dítě jako host“. Památky, pří-
roda, život 36, 2004, č. 4, s. 19–21.

VINCENCIOVÁ, Hana: Člověk a mléko. Těšínsko 43, 
2005, s. 115–116.

VINKLASOVÁ, Anna: Křest na Záhoří. Záhorská kro-
nika 8, 1925, č. 3, s. 84–85.

vít: Příspěvek ku užitkování ovoce. Hospodář morav-
ský 5, 1884, č. 22, s. 120.

VITÁSEK, Josef R.: Říkání při hodování svatebním z Tro-
janovic u Frenštátu. Časopis VSMO, 12, 1895, s. 150–154.

Víte, co se u nás kdysi vařívalo? Ze vzpomínek paní 
Rosy Severové z Rudné/Trinksaifen vybrala Barbora 
Kosíková, Vysoká Pec-Rudné. Měsíčník Krušné hory 
– Západ 0 roč., 2001, prosinec, s. 6.

Vizovická kuchařka. Vizovice 2004.

VLACH, Milan: Krajová tradiční gastronomie podpo-
rující rozvoj cestovního ruchu. Dipl. práce. Fak. ma-
nagementu a ekonomiky Univerzita Tomáše Bati ve 
Zlíně 2009.

VLASÁK, A.: Pečení domácího chleba. Praha 1902. 

VLASÁKOVÁ, Julie: Lidová jídla na Dolnokralovicku 
a Kouřimsku. ČL 12, 1903, s. 302. (polévka z kyselého zelí, 
cacarka)

VLASÁKOVÁ, Olga: Lidové pečivo. Brno 1985.

VLASÁKOVÁ, Olga: O masopustě a masopustním pe-
čivu. MK 22, 1986, č. 1, s. 21. (trdelník)

VLASÁKOVÁ, Olga: Něco o perníku. MK 22, 1986, č. 6, 
s. 20; 24, 1988, č. 1, s. 20; 25, 1989, č. 1, s. 26.

VLASÁKOVÁ, Olga: Perníky. Alfa a omega perníkové 
tvorby. Třebíč 1987. 

VLASÁKOVÁ, Olga: Strom života z Archlebova. MK 
25, 1989, č. 5, s. 28.

VLASÁKOVÁ, Olga: Vánoce a štědrovečerní stůl Olgy 
Vlasákové. MK 25, 1989, č. 6, s. 36.

VLASÁKOVÁ, Olga: Vánoce a štědrovečerní stůl. MK 
25, 1989, č. 6, s. 36.

VLASÁKOVÁ, Olga: Masopust a ostatkové pečivo. 
MK 26, 1990, č. 1, s. 29.

VLASÁKOVÁ, Olga: O vonícím chlebu a čiré vodě. 
MK 32, 1992, č. 6, s. 19.

VLASÁKOVÁ, Olga: Velikonoce. Tradice, pečivo, stra-
va. Rakovník, Okresní muzeum 1992. 

VLASÁKOVÁ, Olga: Kdy oplatky zpívají. MK 29, 1993, 
č. 6, s. 25. (Vánoce)

VLASÁKOVÁ, Olga: O masopustním pečivu. MK 29, 
1993, č. 1, s. 15.

VLASÁKOVÁ, Olga: Vánoční lidová zdobnost. Břec-
lav 1993. 

VLASÁKOVÁ, Olga: Výslužkový koláč z Ostrožské 
Nové Vsi. MK 29, 1993, č. 1, s. 9.

VLASÁKOVÁ, Olga: Co patří k vánocům. MK 31, 1995, 
č. 6, s. 32–33. (mj. švestky, jablko)



551

VLASÁKOVÁ, Olga: Něco ze slováckého receptáře. 
MK 31, 1995, č. 1, s. 29.

VLASÁKOVÁ, Olga: Ars dulcis z Veselí na Moravě. 
MK 32, 1996, č. 5, s. 13. (perník)

VLASÁKOVÁ, Olga: O vonícím chlebu a čiré vodě. 
Z putování po Kopanicích. MK 32, 1996, č. 6, s. 19.

VLASÁKOVÁ, Olga: Od medu k perníku. Brno, Rov-
nost 1996. (2. vyd. 2007)

VLASÁKOVÁ, Olga: Perníky ze Strážnice. MK 32, 1996, 
č. 4, s. 29.

VLASÁKOVÁ, Olga: Recepty na koláč a trnkovou 
omáčku. MK 32, 1996, č. 6, s. 47.

VLASÁKOVÁ, Olga: Srovnáš-li se s chlebem, srovnáš 
se s lidmi. MK 32, 1996, č. 5, s. 25. (historie)

VASÁKOVÁ, Olga: Ořechy a oříšky. MK 33, 1997, č. 2, s. 25.

VLASÁKOVÁ, Olga: Svatební koláč z Kunovic. MK 33, 
1997, č. 1, s. 25.

VLASÁKOVÁ, Olga: Kunovské „zelé“ z jízdy králů. 
MK 34, 1998, č. 5, s. 30.

VLASÁKOVÁ, Olga: Svatební koláče z Hluku. MK 35, 
1999, č. 6, s. 42.

VLASÁKOVÁ, Olga: Než začal svou práci řezník, pře-
četl hospodář pašíkovi ortel. Rovnost 10, 2000, č. 36 
z 12. 2., př. ž.

VLASÁKOVÁ, Olga: Jídlo a velikonoční tradice ve 
Staré Říši. Od Horácka k Podyjí 1 (17), 2001, č. 2, s. 16.

VLASÁKOVÁ, Olga: Jak masopust přišel k trdlům  
a trdelníkům. Slovácké noviny 15, 2005, č. 9 z 2. 2., s. 14.

VLASÁKOVÁ, Olga: Výslužkový koláč ze Žarošic. MK 
42, 2006, č. 1, s. 21.

VLASÁKOVÁ, Olga: Velikonoční lidová zdobnost. 
Brno 2008. (masopust, Velikonoce, pečivo)

VLASATÁ-GERYKOVÁ, Z.: Luxusní stravování na po-
čátku 20. století a jeho environmentální souvislosti. 
Dipl. práce. Fak. sociálních studií MU Brno 2009.

VLČKOVÁ, Jana: Jídlo jako kulturní a společenský 
fenomén, etika stolování a možnosti čokolády v gas-
tronomickém světě. Dipl. práce. PedF UK Praha 2011.

VLČKOVÁ, M.: Jídelní lístek v Motyčíně. ČL 25, 1925, 
s. 288. (Kladno)

VLK, František: Švestka domácí neboli karlátko na 
Vysočině. Našim krajem – vlastivědné čtení z jihozá-
padní Moravy č. 16, 2017, s. 68–73. (ovoce, Vysočina)

VLK, Miroslav: O šlechtických jídelních souborech. 
Umění a řemesla 29, 1985, č. 1, s. 47–51.

VLK, Miroslav: Nádobí na horké nápoje. Starožitnosti 
a užité umění 4, 1996, č. 6, s. 10–11.

VLKOVÁ, Lucie: Pozdně barokní kuchařka z majetku 
rodu Blücherů v kontextu kultury stolování šlechty 
na moravsko-slezském pomezí v 18. stol. Bak. práce. 
FPF SU Opava 2020.

VOBORNÍKOVÁ, Michaela: Gastronomická specifika 
a senzorické vlastnosti vín Slovácké podoblasti. Bak. 
práce. Fakulta technologická Univerzita Tomáše Bati 
Zlín 2021.

VODĚROVÁ, Hana: Krchlebské voňavé pokušení. Ví-
taný host: čtvrtletník příznivců Plzeňského kraje č. 2, 
2013, s. 18–19. (koláče, Chodsko)

VODÍNSKÝ, Stanislav: U štědrovečerního stolu v kru-
hu rodinném. Historie modrého kapra. Naša rodina 95, 
1995, č. 51, s. 8–9.



552

VODRÁŽKOVÁ, Jana: Stravovací zvyklosti současné 
rodiny očima žáků 2. stupně vybraných základních 
škol. Dipl. práce. PedF UK Praha 2013.

VOCHALA, Joža: Vánoce na slezské dědině. ČL 24, 
1924, s. 115–117. (mj. štědrovečerní večeře)

VOCHALOVÁ, Marie: Lidová kuchyně na Těšínsku. 
Těšínský kalendář na přestupný rok 1924. Opava 1923, 
s. 101–102, 161–162.

VOJANCOVÁ, Ilona: Já tebe miluju a srdce ti daruju. 
Hlinsko, Skanzen Vysočina 1995. 

VOJANCOVÁ, Ilona: To je sladké posvícení. Hlinsko, 
Skanzen Vysočina 1996.

VOJANCOVÁ, Ilona: Posvícenecké dobroty. Hlinsko, 
Skanzen Vysočina 1997. (sladké i maso)

VOJANCOVÁ, Ilona: Vánoce aneb stromečku vstávej. 
Hlinsko, Skanzen Vysočina 1997. (cukroví)

VOJANCOVÁ, Ilona: Posvícenské sladkosti. Hlinsko, 
Skanzen Vysočina 1999.

VOJANCOVÁ, Ilona: Vánoce aneb vánoční pochutná-
ní. Hlinsko, Skanzen Vysočina 1999.

VOJANCOVÁ, Ilona: V pondělí je polívčička, v úterý 
zas hrách a čočka. Hlinsko, SJS Vysočina 2000. (Vyso-
čina, sýr, brambory, polévka)

VOJANCOVÁ, Ilona: Vánoce aneb od Martina do Tří 
králů. Hlinsko, Skanzen Vysočina 2001. 

VOJANCOVÁ, Ilona: Velikonoční čarování. Hlinsko, 
Skanzen Vysočina 2003.

VOJANCOVÁ, Ilona: Jarní pečivo. Hlinsko, Skanzen 
Vysočina 2004. (Velikonoce)

VOJANCOVÁ, Ilona: Strava všedního dne na Hlinec-
ku. Národopisná revue 14, 2004, s. 219–220.

VOJANCOVÁ, Ilona: Koroptve motykou střílené. 
Hlinsko, Skanzen Vysočina 2007. (brambory)

VOJANCOVÁ, Ilona: Bramborové pochutnání. Hlin-
sko, Skanzen Vysočina 2010. 

VOJANCOVÁ, Ilona: Bramborové dobroty. Hlinsko, 
Skanzen Vysočina 2011.

VOJANCOVÁ, Ilona: Co člověku šmakuje, tím se ne-
otráví. Hlinsko, Skanzen Vysočina 2011. (obřadní a sva-
tební pečivo)

VOJANCOVÁ, Ilona: Vánoční čarování. Hlinsko, 
Skanzen Vysočina. (mikulášský vrkoč)

VOJTÍŠEK, Ondřej: Z babiččina jídelního lístku. Po-
vídání o lidových jídlech v kraji pod Zelenou horou. 
ČL 2, 1947, s. 197–198. 

VOJTKOVÁ, Věra: Jak žili naši předkové. Bydlení  
a strava obyvatel Táborska ve 2. pol. 19. a na začátku 
20. století. Historický obzor 7, 1996, č. 7/8, s. 174–178.

VOKÁČOVÁ, Petra: Korunovační hostina na Praž-
ském hradě v roce 1723. In: Ledvinka, V. (ed.): Dobrou 
chuť, velkoměsto. Sborník příspěvků z 23. vědecké 
konference Archivu hlavního města Prahy usp. ve 
spolupráci s Institutem mezinárodních studií Fa-
kulty sociálních věd Univerzity Karlovy ve dnech  
5. a 6. 10. v Clam-Gallasově paláci v Praze. Documenta 
Pragensia XXV. Praha 2007, s. 207–210. 

VOKÁČOVÁ, Věra: Nože, lžíce, vidličky ze sbírek 
Uměleckoprůmyslového muzea v Praze. Praha 1981.

VOLDÁNOVÁ, Marie: Z předpisů našich prarodičů. 
Výživa lidu 35, 1980, s. 39.

VOLDÁNOVÁ, Marie: Kuchařské předpisy ze sváteč-
ní lidové kuchyně. Výživa 46, 1991, č. 11–12, s. 255–257.



553

VOLF, Josef: Pekaři ve Freiberce r. 1640 proti českým 
koláčům. ČL 20, 1911, s. 218.

VOLKOVÁ, Ivana: Obřadní pečivo. In: Langhamme-
rová, J. (ed.): Jižní Čechy: kraj – lidé – tradice. Praha 
2011, s. 146–154.

VOLLGRUBER, Franz Engelbert: Vom Essen und 
Trinken. Prag 1906.

VONÁSEK, Jan: Jídelní lístek o Štědrém večeru. Od 
Horácka k Podyjí 5, 1928/1929, č. 3–4.

VONDRUŠKA, Vlastimil: Výroba oleje na panstvích 
Český Krumlov a Libějovice v 18. a 19. století. JSH 52, 
1983, č. 3, s. 109–115.

VONDRUŠKA, Vlastimil: Vývoj bramborářství na 
Podblanicku a v západní části Českomoravské vrcho-
viny. Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 25, 
1984, s. 223–235.

VONDRUŠKA, Vlastimil: Život staré Šumavy. Plzeň 
1989. (2. vyd. 2019) (s. 185–194, Všední a sváteční dny, 
Strava)

VONDRUŠKA, Vlastimil: Život ve staletích. Lexikon 
historie 16. stol. Brno 2014. (mj. jídlo)

VONDRUŠKA, Vlastimil – KOPŘIVOVÁ, Violeta – 
GRULICH, Tomáš: Etnografický slovník. 1. Domácí 
kuchyňské nářadí, nádobí a náčiní. Praha, Národní 
muzeum 1970. (1987)

VONDRUŠKOVÁ, Alena: České zvyky a obyčeje. Pra-
ha 2004. 

VONDRUŠKOVÁ, Alena – VONDRUŠKA, Vlastimil: 
Tradice lidové tvorby: lidová hmotná kultura v Če-
chách a na Moravě. Praha 1988. (mj. strava)

Vonička z domova. Aj zelí, zelí aneb o chutích v lido-
vých písních. Rožnov pod Radhoštěm, Valašské mu-
zeum v přírodě 1982.

VOREL, Antonín: Štědrý den v chudé chaloupce. Vel-
komeziříčsko 5, 1923, č. 52 z 23. 12., s. 2, 3. (mj. jídlo)

VOREL, Petr: Pernštejnská svatba v Prostějově roku 
1550. ČMM 114, 1995, s. 139–162.

VORLÍČKOVÁ-LOUPOROVÁ, Marie: O stolování na-
šich předků. Od Trstenické stezky 23, 1947/48, č. 9–10, 
s. 100–103. (formou vyprávění)

VORLÍČKOVÁ-LOUPOROVÁ, Marie: V kuchyni na-
šich předků. Od Trstenické stezky 23, 1947/48, č. 9–10, 
s. 90–92. (vybavení)

Vorspeise anstatt der Suppe. Umfrage. Sudetendeut-
sche Zeitschrift für Volkskunde 4, 1931, s. 130.

VOŠAHLÍK, A.: Z dávné historie: život a stravovací 
zvyklosti hornické rodiny na Příbramsku. 1. část. Mi-
línský zpravodaj 29, 2005, č. 1, s. 9–10.

VOTOČKOVÁ LAUERMANOVÁ, Olga: Magdaléna 
Dobromila Rettigová. Praha 1940.

VOTROUBKOVÁ, Iva: Strava na Chebsku. In: Stoleč-
ku, prostři se. Strava jako intelektuální fenomén. Red. 
Eva Dittertová a Alena Koudelková. 17. mezinárodní 
konference bavorských, českých a saských muzejních 
pracovníků s příspěvky kolegů z Horního Rakouska  
a Slezska 8.–10. 10. 2008. Praha 2009, s. 76–81. 

VOTRUBA, O.: Podbrdská kuchyně. In: Jůna, J. et 
al.: Monografie Hořovicka a Berounska I. Praha 1928,  
s. 268–272.

VOZNICOVÁ, Martina: Kde se dobře vaří, tam se 
dobře daří. Dipl. práce. LF MU Brno 2017.



554

VRÁNA, Michal: Jídlo jako kulturní a společenský 
fenomén, etika stolování – gastronomický svět. Bak. 
práce. PedF UK Praha 2013.

VRANECKÝ, Ország Joža ml.: O valašských jídlech. 
Naše Valašsko 13, 1950, s. 61–63.

VRANECKÝ, Ország Joža ml.: Vaření na otevřeném 
ohništi. Valašsko 6, 1957, s. 22–29.

VRÁŽEL, Jan: Jak se žilo na Valašsku. Osudy valašské 
vesničky Pulčína. Pulčín 1977. (mj. jídlo)

VRBAS, Martin: Praskokrky nebo šumajstr. Tradič-
ní kuchyně, kterou ničí čas. Sedmička 2, 2010, č. 24,  
s. 6–7. (Břeclavsko, tradiční pokrmy)

VRBKA, Anton: Einige volksthümliche Rezepte 
aus dem Jahre 1580. Zeitschrift für österreichische 
Volkskunde 2, 1896, s. 342–343.

VRLOVÁ, Vanda: Koření. NA 16, 1979, s. 318–319.

VRLOVÁ, Vanda: Devatero kvítí a ještě některé další 
byliny. Rožnov pod Radhoštěm 2009. 

VRLOVÁ, Vanda: Co by každá hospodyňka měla vě-
dět. Rožnov pod Radhoštěm 2019. (s. 83–121, strava) 

VRLOVÁ, Vanda – DRÁPALOVÁ, Lenka – VÁLEK, 
Ignác: Návrat ke kořenům: lidová kultura a tradice na 
Moravsko-slovenském pomezí. Rožnov pod Radhoš-
těm, Valašské muzeum v přírodě 2015. (mj. lidová strava) 

Vrt: Od medu k perníku. MK 33, 1997, č. 5, s. 32.

VRZÁŇ, Václav: Zvyky štědrovečerní v Novém Měs-
tě u Chlumce nad Cidlinou. ČL 25, 1925, s. 92–93. (mj. 
štědrovečerní večeře)

VRZÁŇ, Václav: Jak moje maminka pekla chleba. ČL 
26, 1926, s. 41–42. (obl. Nového Bydžova)

Vsetínští řezníci. Valašsko 20, 2008, s. 8–10.

VTÍPIL, Jan: Výroba kávovin v pardubickém regionu 
v meziválečném období. Dipl. práce. FF Univerzita 
Pardubice Pardubice 2009.

Výbornou polévku pro choré děti. OON 23, 1893, č. 26, 
s. 210. (dětská polévka z ovsa a jahod)

VYHLÍDAL, Jan: Přípitky na slezské svatbě. Náš do-
mov 3, 1894, s. 72n.; 7, 1898, s. 81n.

VYHLÍDAL, Jan: Slezská svatba. Opava 1894. (mj. hostina)

VYHLÍDAL, Jan: Ze slezské „pivnice“ (sklepu) a ku-
chyně. ČL 4, 1895, s. 445–447, 497–502. (Opavsko, Těšín-
sko; obřadní jídla o svatbě, křtinách, půstě, žních)

VYHLÍDAL, Jan: Dojení. „Tlučení“ másla ve Slezsku. 
ČL 6, 1897, s. 463–468.

VYHLÍDAL, Jan: Z pověr a zvyků lidu slezského. 
VMO 7, 1897, s. 21–24.

VYHLÍDAL, Jan: Kuchyně slezská. Národopisná črta 
rakouského a pruského Slezska. ČL 8, 1899, s. 54–57. 
(Opavsko, Těšínsko, obřadní jídla o svatbě, křtinách, půs-
tu, žních)

VYHLÍDAL, Jan: „Vyznání“ obydlí a kuchyně Male-
novské z r. 1845. ČL 8, 1899, s. 375–377. (zařízení)

VYHLÍDAL, Jan: Děti slezské. Potrava dětská, nemoci 
a smrt. ČL 9, 1900, s. 186–189; 11, 1902, s. 342. (kpt. Potra-
va dětská, nemoci a smrt)

VYHLÍDAL, Jan: Naše Slezsko. Praha 1900. (s. 198–204, 
slezská kuchyně)

VYHLÍDAL, Jan: Drahota r. 1600 v Hulíně. In: TÝŽ: 
Z hanáckých dědin a měst. Díl II. Olomouc 1903,  
s. 87–88.



555

VYHLÍDAL, Jan: Z hanáckých dědin a měst. Díl II. 
Olomouc 1903. (s. 160, Z hanácké dědiny; s. 128, Svajba 
skaštická, z Kroměřížska)

VYHLÍDAL, Jan: O hanáckéch vdolkách a buchtách  
a roztodivnym žetnym. In: Malůvky z Hané. 1908, s. 138–144.

VYHLÍDAL, Jan: Z hanáckého kraje. Brno 1912.

VYHLÍDAL, Jan: Zdravé rady lékařské užitečné ze 
školy salermytánské vybrané. Náš domov 29, 1920,  
s. 18n., 42n. (říkadla o jídle, nápojích, zelenině)

VYHLÍDAL, Jan: Z hlučínského a hlubčického kraje. 
Brno 1927, s. 116–117. (Vánoce v pruských Velkých Petrovicích)

VYHLÍDAL, Jan: Ze starohanácké kuchyně. ČL 17, 
1928, s. 7n. 

VYHLÍDAL, Jan: Pod hanáckou oblohou. IV. Brno 
1929. (mj. strava)

Vyhodnocení skupinových diskusí a rozhovorů s ko-
munikačními partnery z regionů Slezska, Slovácka  
a Podkrkonoší. Historicko-sociální výzkum s cílem 
zjištění povědomí vybraných skupin obyvatel ve vy-
braných regionech České republiky o tradicích kuli-
nární kultury v kontextu regionální a národní identi-
ty ve vědomí a paměti současné společnosti jako sou-
část výzkumné etapy, Tradiční stravování a pokrmy 
ve vědomí a paměti současné společnosti, projektu 
DG1802OVV Tradiční stravování a pokrmy ve vědo-
mí a paměti současné společnosti. Závěrečná zpráva. 
AUGUR Consulting s.r.o. Brno 2018.

VYKOUKAL, František Vladimír: Za hanáckým sto-
lem. Světozor 20, 1885/86, s. 794–795.

VYKOUKAL, František Vladimír: Ze selské kuchyně. 
Obrázek z Českobrodska. ČL 1, 1892, s. 47–52, 137–142, 
237–243, 384–390. (Český Brod; jídlo na Štědrý večer, ma-
sopust, Velikonoce, poutě, pro šestinedělku)

VYKOUKAL, František Vladimír: Česká svatba. Pra-
ha 1900. (s. 57–77, svatební hostina)

VYKOUKAL, František Vladimír: Za hanáckým sto-
lem. In: Pestré květy. Praha 1900, s. 19–28.

VYKOUKAL, František Vladimír: Lusky. Květy 24, 
1902, s. 707–712. (luštěniny ve zvycích a pověrách)

VYKOUKAL, František Vladimír: Dary přírody. Sbír-
ka kulturních obrázků. Praha 1905. (původ druhů ovoce, 
příchod do Čech)

VYKOUKAL, František Vladimír: Boží dárky. NVČ 7, 
1912, s. 73–79. (obřadní pečivo)

VYMYSLICKÝ, Rudolf: Máčka a šišky v kostele. MK 
31, 1995, č. 2, s. 25.

Výstava Elektro-Praga a domácnost. Výživa lidu 14, 
1959, s. 176.

Výstava kuchařského umění v Lázních Jeseníku. Vý-
živa lidu 14, 1959, s. 79.

VYSTYD, Miloš: Čím se živili naši předkové v dobách 
hladu? Rolnické listy 66, 1905. 

VYSTYD, Miloš: Topinky a pivní polévka. ČL 19, 1910, 
s. 112. (každodenní a svatební jídlo, Týn nad Vltavou) 

Výživa obyvatel v Bystřici nad Olzou a okolí. Rkp. Ar-
chiv Slezského ústavu v Opavě.

Vzácne recepty a rady starých materí – dôležitá súčasť 
kulturního dedičstva prihraničia/ Obec Uhrovec – 
Obec Modrá. Vrútky 2019. 

Vznik a činnost kuchyní komitétu pro společné stra-
vování méně majetného obyvatelstva v Praze v letech 
1916–1920. Praha 1920.

WANKLOVÁ, Madlenka: Některá lidová jídla z Dře-
vohostic. Časopis VSMO 18, 1901, s. 66–67.



556

WANTALA, E.: Ludowe nazwy grzybów w czeskiej 
częsći Śląska cieszyńskiego. In: Kalendarz Śląski 1976. 
Ostrava 1975, s. 123–128.

WEBER, Andreas Otto: Kann Spuren von Heimat 
enthalten: typische Rezepte der Deutschen aus dem 
östlichen Europa. München 2018.

WEGER, J.: Pokrmy horské. ČL 30, 1930, s. 56–57. (Turnov)

WEIGEL, St.: Volksernährung und Hungersnot im 
Kuhländchen. Das Kuhländchen 13, 1938, s. 140–144, 
168–176.

Weihnachtsgebräuche in Hilbetten. Deutsche Volks-
kunde aus dem östlichen Böhmen 5, 1905, s. 205–207.

Weihnachtsgebräuche im Adlergebirge. Deutsche 
Volkskunde aus dem östlichen Böhmen 4, 1904,  
s. 252–258. (s. 254, jídlo)

WEILEDER, Felicitas: Die Suppenküche der Maria 
Mathilde Krescentia Espermüller. In: Deutsch-tsche-
chische Begegnungen. Einblicke und Ausblicke = 
Česko-německá setkání: vize do budoucnosti. Thal-
hofen 2011, s. 98–109. (němečtí imigranti, vývařovny 
1945–1947)

WEINZIERL-FISCHER, Erika: Die Bekämpfung der 
Hungersnot in Böhmen 1770–1772 durch Maria There-
sia und Joseph II. Mitteilungen des Österreichischen 
Staatsarchives Bd. 7, 1954.

WENZELIDES, O.: Troppauer Mahlzeiten. ZhCh 
1954, s. 182–183; 1956, s. 224–226.

WERNER: Die Hochzeitsgebräuche der deutschen 
Bauern in der Iglauer Gegend. MVGDB 4, 1866,  
s. 187–208.

WETZEL, Frauke: Kochen wie Daheim. Reibkäse. 
Aussiger Bote. Heimatbrief der Ausgewiesenen aus 
Stadt und Kreis an der Elbe, Februar 1998, s. 9.

WETZEL, Frauke: Kaiserlich essen. Erinnerungen 
an das kulinarische Aussig. In: Knut – ústecký labuž-
ník. Sborník k šedesátinám Vladimíra Kaisera. Sest.  
P. Karlíček. Ústí nad Labem 2014, s. 203–211.

Wie bei uns in Dobischwald nach alten Väter Sitte Brot 
gebacken wurde. Das Kuhländchen 1988, s. 112–113.

WIEDER, L.: Aus Küche und Keller unserer Grossel-
tern. ZT 1944 z 29./30. 1., s. 4 do 14. 4., s. 4. (nářeční výra-
zy z domácího hospodářství z jižní Moravy)

WIEDERMANNOVÁ, Pavlína: Zachování českých 
zvyků v gastronomii ve vybraných regionech. Bak. 
práce. VŠ hotelová Praha 2014.

WINKLEROVÁ, Dagmar: Výživa středověkého města 
ve světle archeozoologických pramenů. Dipl. práce. 
FF UK Praha 2012.

WINTER, Zikmund: Zač bylo živobytí před třemi sty 
lety? Světozor 20, 1885/86, s. 387, 406, 419, 434, 451, 467, 
482, 503.

WINTER, Zikmund: Nádobí stolu staročeského. Svě-
tozor 21, 1886/87, č. 17, s. 258, č. 18, s. 274, č. 19, s. 291,  
č. 20, s. 311.

WINTER. Zikmund: O staročeském hodokvase. Svě-
tozor 21, 1886/87, č. 35, s. 531, č. 35, s. 547, č. 36, s. 563,  
č. 37, s. 579, č. 38, s. 600.

WINTER, Zikmund: Námluvy a svatby staročeské. 
Lumír 15, 1887, s. 459, 472, 484, 498.

WINTER, Zikmund: O českém kuchařství za staro-
dávna. H. n. 1887.

WINTER, Zikmund: Staročeská kuchyně. Osvěta 17, 
1887, s. 427n., 521n., 617–625.

WINTER, Zikmund: Staročeští medikové v kuchyni. 
Osvěta 17, 1887, s. 891n.



557

WINTER, Zikmund: Staročeské kuchařky. Osvěta 18, 
1888, s. 251–265.

WINTER, Zikmund: V kuchyni pro chudé děti. Lu-
mír 16, 1888, s. 46.

WINTER, Zikmund: V pražské krčmě před půl stole-
tím. Ze zábav starých Pražanů / Zač bylo živobytí za 
starodávna. Praha 1888. (16. stol., mj. nádobí, potraviny)

WINTER, Zikmund: Boj o pivo pivem. Světozor 24, 
1889/90, s. 459, 470, 484, 503.

WINTER, Zikmund: Kuchyně a stůl našich předků. 
Líčení dějepisné ze XVI. století. Praha 1892. (2. vyd. 
2017)

WINTER, Zikmund: Z české minulosti. Dějepisné 
lístky dospělejší mládeži. Praha 1902. (kpt. Z české do-
mácnosti, Denní stůl staročeský)

WINTER, Zikmund: Z rodiny a domácnosti staročes-
ké. Sebrané spisy II., ř. 1, III, ř. 2. Praha 1911, 1912.

WINTER, Zikmund: Šat, strava a lékař v XV. a XVI. 
věku. Sebrané spisy V. Praha 1913.

WOJCIECHOWSKI, Roman: Kosmonosy ve stínu há-
kového kříže 1939–1945. Boleslavicaʼ15 8, 2015, s. 107–
152. (mj. zásobování potravinami)

WOLF, A.: Vzácné jubileum. Výživa lidu 26, 1971,  
s. 82–83. (M. Úlehlová-Tilschová)

WOLF, Jiří: „Vinné recepty“ v barokním rukopise 
ze sbírek duchcovského muzea. In: Trpké býti zdá 
se? Víno a vinařství v českých zemích ve středověku  
a raném novověku. Sborník příspěvků z konference 
konané v Mělníce 2.–4. 4. 2008. K vyd. připr. Jan Kilián.  
Mělník, Regionální muzeum 2008, s. 251–256.

WOLF-BERANEK, Hertha: Der Knödel in der su-
detendeutschen Volksnahrung. 13. Jahresbericht 
über das Sudetendeutsche Wörterbuch. (Arbeitsjahr 
1969/1970). München 1970, s. 9–19.

WOLF-BERANEK, Hertha: Zur Wortgeographie 
der Milcherzeugung. 16. Bericht über das Sudeten-
deutsche Wörterbuch. Arbeitsjahr 1972/73. München,  
s. 6–23.

WOLF-BERANEK, Hertha: Die bäuerlichen Dienst-
boten in den Sudetenländern. Eine historisch-sozio-
logisch-volkskundliche Betrachtung. Bohemia (Mni-
chov) 14, Nr. 1, 1973, s. 243–277.

WOLF-BERANEK, Hertha: Die Erzeugung von 
Quark und Hauskäse in den Sudetenländern samt 
der dazugehörigen Gerätschaften. Jahrbuch für ost-
deutsche Volkskunde 17, 1974, s. 191–231.

WOLF-BERANEK, Hertha: Nomenklatur und Gerät-
schaften der bäuerlichen Buttererzeugung in den Su-
detenländern. Bohemia 15, 1974, s. 345–377.

WOLFOVÁ, Jitka: Pestrost lidových názvů hub na Va-
lašsku. Valašsko 17, 2006, č. 2, s. 18. 

Z doby velké neúrody v Čechách v roce 1771. OON 47, 
1917, č. 6, s. 4.

Z dopisů našich čtenářů. Těšínsko 12, 1969, č. 3, s. 17–
19. (uzení masa)

Z jihočeského archivu. Instrukce Anny z Rožmberka 
kuchmistrovi. Lumír 1855, s. 565.

Z kuchyně paní baronky Podstatzské. Výživa lidu 46, 
1991, s. 179–180. (recepty)

Z kuchyně venkovanů na Čáslavsku. Podoubraví 5, 
1928, č. 5, s. 72–74.



558

Z kuchyní našich babiček. Výživa lidu 40, 1985, příl. 
Výživa v rodině, s. 37–38.

Z lipské výstavy kuchařské a hostinské. Hostimil 22, 
1905, s. 182, 232, 293.

Z osečnické kroniky. Vánoce u nás. Vlastivědná práce 
1990, XII, č. 2, s. 9–12.

Z postní kuchyně staročeské. Ženské listy 1914, č. 4–5, 
s. 319a.

Z přednášek p. J. Šimáčka. Káva, čaj a čokoláda (s. 
220), Mléko (s. 269), Mouka. Kvasnice (s. 301), Máslo. 
Brambory (s. 365), Luštěniny (s. 366). Lumír 1865, 1. díl.

Z receptů staročeské kuchařky. In: Dvořáčková-Malá, 
D. – Zelenka, J. a kol.: Přemyslovský dvůr. Život knížat, 
králů a rytířů ve středověku. Praha 2014, s. 285–290.

Z tajností labužníka staročeského. Vydrovy besedy 9, 
1909, s. 112–116.

ZÁBRODSKÁ, Kristina: Gastronomie na stránkách 
prvorepublikového tisku v Čechách. Dipl. práce. Fa-
kulta sociálních věd UK Praha 2012.

ZÁBRODSKÁ, Kristina: Životní styl za první republi-
ky na příkladu gastronomie v českém dobovém tisku. 
Rig. práce. Fakulta sociálních věd UK Praha 2014. 

Zadělávaná jablíčka bramborová. OON 2, 1872, č. 8, s. 3.

Zadělaná jablíčka bramborová. Recept. Šumavan 5, 
1872, č. 7 ze 17. 2.

ZÁHORSKÁ, Irena: Hostiny a stolování šlechty v ob-
dobí renesance. Bak. práce. PedF UK Praha 2009.

Záhorská svatba na Moravě. ČL 17, 1908, s. 228–234. 
(mj. svatební hostina)

ZAHRADNÍK, Milan – SVAČINOVÁ, Hana: Hanáci 
z pohledu Marie Gardavské kdysi a dnes. Městské kul-
turní středisko Kojetín 2013. (pečení chleba, máslo, ryby)

ZACHARDA, Petr: Slavná tradice abertamského sýra 
opět ožívá. Měsíčník Krušné hory – západ 1, 2012, č. 5, 
květen, s. 5–7.

ZACHYSTALOVÁ, Rafaela: Jak se v Čechách vařívalo, 
Pilnáčkův kalendář pro naše hospodyňky 1937. Hra-
dec Králové 1936, s. 44–45.

ZAJÍCOVÁ, Marie: Hovoranské koláče v tradici i sou-
časnosti. MK 40, 2004, č. 5, s. 24–25.

Zákusky a dezerty: ke kávičce zákusek, upečte si pa-
mlsek. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2014. 

ZÁLESKÁ, Miluše: Jak jsme vařili (výběr čtenářských 
ohlasů na Krkonošskou kuchařku). Krkonoše 21, 1988, 
č. 10, s. 31.

ZÁLOHA, Jiří: O počátcích pěstování brambor v již-
ních Čechách. Živa 10, 1962, s. 132n.

Zamastilky. NŘ 8, 1924, č. 8, s. 256. (švestky)

ZAPLETAL, Jaroslav: Chvála zdravé výživy. Zvuk 
Zlínského kraje 2016, podzim–zima, s. 95–100.

ZÁPOTOCKÝ, Václav: Vývoj výživy v českých zemích 
a na Slovensku. Výživa lidu 24, 1969, č. 2, s. 23–24.

ZÁŘECKÝ, Václav: Pečivo jindy a nyní. In: Katalog 
výstavy kuchařství a hostinství velkorestaurace Žo-
fínské. Praha 1906, s. 22–28.

ZÁSTĚRA, Karel: Jídelníčky lidu českého za doby 
hladu a bídy. ČL 11, 1902, s. 130–132. (okr. Hlinsko, jídla, 
ceny potravin)



559

ZATLOUKALOVÁ, Jana: Karlovarský knedlík: regio- 
nální kuchyně s Janou Florentýnou Zatloukalovou. 
ČD pro vás, rekl. magazín Českých drah 6, 2015, č. 9, 
s. 32–33.

ZAVADIL, S.: Z počátků pěstování řepy v českých 
zemích. (Výtah ze závěrečné zprávy výzkumného 
úkolu) Vědecké práce Zemědělského muzea 18, 1978,  
s. 103–142.

ZAWADA, Z.: Fischreste aus Mikulčice. Studien zum 
Burgwall von Mikulčice 5. Brno 2003, s. 339–354.

ZBAVITELOVÁ, Zora: Sklenovské pečivo. Radostná 
země 2, 1952, č. 3–4, s. 104–107.

ZBOŘIL, Jan: Bída a drahota v Lešanech 1848. SA 6, 
1907, č. 22, s. 132.

ZBOŘIL, Jan: Lešanské oplatnice, forma na oplatky 
z roku 1748. SA 6, 1907, č. 21, s. 57–58.

ZBOŘIL, Jan: Lidové rozprávky hanácké z Prostějov-
ska. ČL 19, 1910, s. 298–299. (mj. jídlo)

ZDUBA, Jan: Barokní pohoštění města Velké Bíteše. 
Západní Morava 18, 2014, s. 183–236.

ZDUBA, Jan: Pohoštění vrchnostenským městem (na 
příkladu Velké Bíteše na konci 17. a počátku 18. stole-
tí). Bak. práce. FF MU Brno 2018.

Ze vzpomínek Anežky Zuntové II. Sborníček prací 
členů národopisného kroužku při Jihočeském mu-
zeu. České Budějovice 1976. (hl. jídlo)

Zeitgemäßes Kochbuch. Alte Heimat Kuhländchen 
63, 2010, s. 35.

ZELENÁ-KŘÍŽOVÁ, Helena: (Nejen) Horácká ku-
chařka aneb Povídání o jídle, vaření, zvycích a tradi-
cích. Nové Město nad Metují 2013. 

ZELENKA, Jiří: O bramborách – kapitola zeměděl-
ská. Sborníček Čapkova újezdního muzea v Týništi 
nad Orlicí č. 10, 1970, s. 105–107. (počátky sázení bram-
bor, Orlicko)

ZELENKA, Tomáš: Jídlo a pití středověkého Hradce 
Králové. Bak. práce. FPF SU Opava 2009.

ZELENÝ, Jiří – VINŠ, Zdeněk: Ryba, kultura a ku-
linářství – vztah k lokálním komunitám a potenciál 
regionálního rozvoje: přehledová studie. In: Sborník 
mezinárodní vědecké konference Hotelnictví, turis-
mus a vzdělávání. Praha 2017, s. 204–213.

ZEMAN, Jiří: Obchod s rybami na velkostatcích Rožm- 
berků v době pobělohorské. Dipl. práce. PedF Jiho-
české univerzity České Budějovice 1986.

ZEMAN, Jiří: Hoj ty Štědrý večere aneb Jak se slavily 
Vánoce ve staré Praze. Třebíč 2007.

ZEMAN-VŠETATSKÝ, V.: Hop hej, cibuláři jedou. 
Naše Polabí 3, 1925/1926, č. 3, s. 44–45, č. 4, s. 61, č. 5,  
s. 75–76, č. 6, s. 92–94.

ZEMÁNKOVÁ, F.: Jak se na Konicku vařilo před 80 
lety. Vlastivědný sborník pro mládež župy olomoucké 
4, 1925/1926, příl. 8, s. 11–13.

ZEMANOVÁ, Marie: Tradiční lidová strava. Raškovi-
ce 2008. (CD ROM) (okr. Frýdek-Místek)

ZEZULA, Michal: Kuchyňská a stolní keramika. In: 
Předměty vyprávějí… Hmotná kultura středověké 
a raně novověké Opavy ve světle nálezů z archeolo-
gických výzkumů v prostoru bývalé Radniční ulice  
a v areálu opavského pivovaru. Edd. M. Zezula  
a K. Vojkůvková. Opava 2012, s. 28–31.

ZEZULA, Michal: Odraz konzumace piva v archeolo-
gických nálezech z Opavy. In: Dorko, B. a kol.: Opav-
ský pivovar. Opava 2015, s. 100–115.



560

ZEZULA, Michal: Příprava pokrmů a stolování ve 
světle archeologických pramenů z Opavska a Rati-
bořska. In: Korbelářová, I. – TÝŽ (edd.): S knížaty  
u stolu. Kuchyně a kultura stolování na středověkých 
vévodských dvorech v Opavě a Ratiboři. Opava – Ra-
tiboř 2018, s. 189–207.

ZEZULOVÁ, Jitka: Z historie výroby sýrů v Kroměří-
ži. Zvuk Zlínského kraje 2016, podzim–zima, s. 62–66.

ZGAŽAROVÁ, Marcela: Obilniny jako součást lidské 
stravy. Bak. práce. Technologická fakulta Univerzita 
Tomáše Bati Zlín 2008. (obilí, historie)

ZGORZELSKA, Róża – PIECHACZEK, Barbara – 
CEBULA, Joanna: Śląski tygiel kulinarny. Wybor 
przepisow. Stowarzyczenie Odnowa Wsi Biedrzycho-
wice 2019. 

ZÍBRT, Čeněk: Na panském dvoře. Vlasť 3, 1886/87,  
s. 697–704, 744–748. (mj. historie, příprava jídel)

ZÍBRT, Čeněk: Na staročeské svatbě. Světozor 1886/87, 
č. 39, s. 611, č. 40, s. 627, č. 41, s. 646.

ZÍBRT, Čeněk: Jak se připíjelo po staročesku. Hlas ná-
roda 2, 1887, č. 73.

ZÍBRT, Čeněk: O sv. Martině u starých Čechů. Lumír 
15, 1887, s. 446.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské cerbuláty. Řeznické listy ze 
7. 5. 1887 ze 7. 5.

ZÍBRT, Čeněk: Sv. Vavřinec – patron staročeských ku-
chařů. Národní politika 1887, č. 219, s. 2.

ZÍBRT, Čeněk: V kuchyni pro chudé děti. Lumír 15, 
1887, s. 46.

ZÍBRT, Čeněk: Že měli staří Čechové mlsný jazýček. 
Národní politika 4, 1887, č. 334, z 9. 12.

ZÍBRT, Čeněk: České vánoce za dávných časů. Vlasť 
4, 1887/88, s. 170–175, 342–347. (mj. jídelníček)

ZÍBRT, Čeněk: Káva, čokoláda a čaj v XVII st. v Če-
chách. Lumír 16, 1888, s. 59n.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské recepty pekařské. Kalen-
dář českých pekařů 1, 1889.

ZÍBRT, Čeněk: Dopisy týkající se prodeje a plavby 
soli po Vltavě v letech 1591–1599. Z rukopisu dvorní 
knihovny Mnichovské. Věstník KČSN 1890, s. 317–407.

ZÍBRT, Čeněk: Poctivé mravy a společenské mravy při 
jídle a pití. Po rozumu starých Čechů, mravných ná-
rodů staročeských i odjinud. Praha 1890.

ZÍBRT, Čeněk: Pochoutky z hodokvasu staročeské-
ho. Kalendář paní a dívek českých na rok 1893. Praha 
1892, s. 111–116.

ZÍBRT, Čeněk: Z dějin piva a pivovarnictví v zemích 
českých: řada statí kulturně historických, psaných 
populárně pro časopis Kvas. Praha 1894.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské rýmování o pernikářství 
z r. 1744. Praha 1895.

ZÍBRT, Čeněk: Paběrky z dějin kávy v Čechách. Ná-
rodní politika 14, 1896, č. 204, z 26. 7.

ZÍBRT, Čeněk: Příspěvky k dějinám českých řezníků. 
Řeznické rozhledy 1, 1897.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeská rozprávka o masopustních 
mumrajích a hodokvasu v XV. století. ČL 14, 1905,  
s. 456–458.

ZÍBRT, Čeněk: Úcta chleba u starých Čechů na začát-
ku XVI. věku. ČL 14, 1905, s. 446.



561

ZÍBRT, Čeněk: Staročeská kniha cukrářská a kuchyň-
ská. Sbírka původních staročeských návodů, jak strojiti 
dorty, perníky, marcipány, pokroutky, piškoty, preclíky, 
koláče, lektvarie, ovoce zadělávané. Praha 1906. 

ZÍBRT, Čeněk: Velikonoční kuchyně starých Čechů. 
Zlatá Praha 24, 1906/07, s. 313–314, 328, 340, 352–353.

ZÍBRT, Čeněk: K dějinám piva a pivovarství v zemích 
českých. 1. Kouzla pivovarského umění. 2. Jan Jeník 
z Bratřic v rozjařené společnosti ctitelů piva. 3. V pivo-
vaře českém v polovici věku XVIII. Pivovarské listy 25, 
1907, č. 5, s. 44–46.

ZÍBRT, Čeněk: Karel Havlíček Borovský o dějinách 
sladovnického řemesla. Pivovarské listy 25, 1907,  
s. 146–147.

ZÍBRT, Čeněk: Latinská skladba o huse martinské. ČL 
16, 1907, s. 204.

ZÍBRT, Čeněk: Lidová kuchyně a kuchařství staročes-
ké. ČL 16, 1907, s. 167–172. (k výstavě v Praze r. 1906, lite-
ratura o staročeském kuchařství)

ZÍBRT, Čeněk: O pivovaru a sladovně na panstvích 
komorních roku 1603 až 1702. Pivovarské listy 25, 1907, 
č. 9, s. 88–92.

ZÍBRT, Čeněk: Píseň o mlsání kafíčka z roku 1830. Vy-
drovy besedy 7, 1907, č. 7, s. 173–175.

ZÍBRT, Čeněk: Poznamenání všelijakých polévek sta-
ročeských, jak se dělati mají, z rukopisu XVII. století. 
Vydrovy besedy 7, 1907, s. 128–131.

ZÍBRT, Čeněk: Proti zapomínání recept. ČL 16, 1907, 
s. 61.

ZÍBRT, Čeněk: Příspěvky k dějinám včelařství v ze-
mích Českých. Český včelař 39, 1907, s. 102–106,  
135–137, 185–186, 212–214, 273–276, 327–328.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské recepty na posilující „vodu 
životní“. Vydrovy besedy 7, 1907, č. 9, s. 244–245.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeští lékaři a kuchaři o ovoci. 
Ovocnické rozhledy 7, 1907, s. 101–102, 132–133, 149–152.

ZÍBRT, Čeněk: Giorgio Diodato, Damascenus, první 
kavárník pražský. ČL 17, 1908, s. 47–55.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské písně pivovarské. Sládek 2, 
1908, č. 13.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní.“ Absinth (pelyňkové 
víno) po staročesku. Národní listy 49, 1909, č. 129, z 11. 5.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Chřest (hromostřel, 
hromové koření). Národní listy 49, 1909, č. 142. (léčivé 
účinky, pěstování, hl. v Ivančicích)

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní.“ Chvála zemčat (bram-
bor). Národní listy 49, 1909, č. 140, z 22. 5.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Jak se může při vaření 
dříví spořit 1801. Národní listy 49, 1909, č. 184.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Klobásy a jelítka po sta-
ročesku. Národní listy 49, 1909, č. 32, z 1. 2.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Kterak hospodyně pivo 
vařily. Národní listy 49, 1909, č. 191 z 13. 7.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní.“ Návody k zavařeninám 
ovocným ze století XVII. Národní listy 49, 1909, č. 199, 
z 21. 7.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Názory našich předků 
o rybách. Národní listy 49, 1909, č. 5, z 5. 1.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní.“ Není koláč jako koláč. 
Národní listy 49, 1909, č. 236, z 27. 8.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. O pekařích XIV. století. 
Národní listy 49, 1909, č. 179, z 1. 7.



562

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. O rozdílných nemo-
cech piva r. 1706. Národní listy 49, 1909, č. 356 z 27. 12.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní.“ Reveň (rebarbora) vý-
živou a lékem. Národní listy 49, 1909, č. 274, ze 4. 10.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Rumfordská polévka 
v Praze. Národní listy 49, 1909, č. 232, z 23. 8. 

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Rýmování staročes-
kých abstinentů. Národní listy 49, 1909, č. 100 z 10. 4.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní.“ Staročeský jablečník  
a keštraňk 1535. Národní listy 49, 1909, č. 236, z 27. 8.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní.“ Staročeský návod na 
nakládání okurek. Národní listy 49, 1909, č. 205, z 27. 7.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. Šafranice v českých ze-
mích. Národní listy 49, 1909, č. 216, ze 7. 8.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní.“ Úhoř. Národní listy 49, 
1909, č. 308, z 8. 11.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní“. V Botiči pod Vyšehra-
dem ryby a víno. Národní listy 49, 1909, č. 144.

ZÍBRT, Čeněk: „Jindy a nyní.“ Vejce mezi pokrmy má 
chválu. Národní listy 49, 1909, č. 99, z 9. 4.

ZÍBRT, Čeněk: Nápisy na cukrovinky z první polovice 
19. století. ČL 18, 1909, s. 257–275.

ZÍBRT, Čeněk: Pivo v písních lidových a znárodně-
lých. Praha 1909. (Příl. Časopisu Sládek 3. roč.)

ZÍBRT, Čeněk: V krčmě staročeské r. 1505. ČL 18, 1909, 
s. 271–273.

ZÍBRT, Čeněk: Z domácnosti našich předků. 2. Z taj-
ností labužníka staročeského. Vydrovy besedy 9, 1909, 
s. 112–116. (cukroví, perník)

ZÍBRT, Čeněk: Jak slavili naši předkové velikonoce. Svě-
tozor 1909/10, s. 789–790. (staročeský recept na beránka)

ZÍBRT, Čeněk: Z tajů destilačního umění staročeské-
ho. Světozor 10, 1909/10, s. 87n.

ZÍBRT, Čeněk: Ceny jídel a pití v Praze 1582. Vydrovy 
besedy 10, 1910, s. 356–357.

ZÍBRT, Čeněk: Julep. Vydrovy besedy 10, 1910. (voda 
s cukrem) 

ZÍBRT, Čeněk: Pivo v písních lidových. Praha 1910.

ZÍBRT, Čeněk: Sladovnické obyčeje, zábavy, slavnosti 
a pověry v nákladnických domech a pivovárech čes-
kých. Praha 1910. (Příloha časopisu Sládek, IV. roč.)

ZÍBRT, Čeněk: Vavákova zpráva o zemských jabkách 
z roku 1771. ČL 19, 1910, s. 304.

ZÍBRT, Čeněk: Co se snědlo a vypilo na svatbě 
v Krumlově 1578. Vydrovy besedy 11, 1911, s. 45.

ZÍBRT, Čeněk: Julep. Vzkříšený název staročeský. ČL 
20, 1911, s. 279–282. (ovocná šťáva; historie názvu)

ZÍBRT, Čeněk: O drahotě za starodávna. Národní po-
litika 29, 1911, č. 243. (fejeton)

ZÍBRT, Čeněk: Staročeský obyčej strojit pečivo: za-
hrada velikonoční. ČL 20, 1911, s. 311–314. (dle kuchařské 
knihy Bavora Rodovského z Hustiřan)

ZÍBRT, Čeněk: Velikonoční sekanina. ČL 20, 1911, s. 304.

ZÍBRT, Čeněk: Veveřice. Chutná krmička staročeská. 
Kalendář paní a dívek českých. Praha 1911, s. 83–84.

ZÍBRT, Čeněk: Bromatologia moravo-rustica. ČL 21, 
1912, s. 53.

ZÍBRT, Čeněk: Kopřivy vařivo a salát. ČL 21, 1912, s. 149.



563

ZÍBRT, Čeněk: Kulturní obrázky z dějin českého po-
hostinství. In: Památník na počest I. sjezdu slovan-
ských hostinských z království a zemí na říšské radě 
zastoupených. Praha 25.–28. 6. 1912. Praha 1912, s. 5–23.

ZÍBRT, Čeněk: Veselé vánoční hody. Cep 1912, č. 52.

ZÍBRT, Čeněk: Ze zkaženého obilí dobrý chléb péci. 
Rada z r. 1761. Vydrovy besedy 12, 1912, s. 368–369.

ZÍBRT, Čeněk: Boj proti kávě r. 1840. Vydrovy besedy 
13, 1913, s. 332–333.

ZÍBRT, Čeněk: Buchetky. ČL 22, 1913, s. 54. (chlebové 
těsto s nádivkou)

ZÍBRT, Čeněk: Chvála žitného nápoje před sto lety. 
Vydrovy besedy 13, 1913, s. 164–165.

ZÍBRT, Čeněk: Kolikrát Čech může říci: jest opilý. Vy-
drovy besedy 13, 1913, s. 215–216.

ZÍBRT, Čeněk: Poosmičky. ČL 22, 1913, s. 54.

ZÍBRT, Čeněk: Poplamínky. ČL 22, 1913, s. 54. (chlebové 
těsto)

ZÍBRT, Čeněk: Slovanské kyselice. Z dějin lidové ku-
chyně. ČL 22, 1913, s. 91–94.

ZÍBRT, Čeněk: Sýry a maldříky staročeské. Venkov 8, 
1913, č. 167 a 171.

ZÍBRT, Čeněk: Užitečné recepty z lidové kuchyně sta-
ročeské. Vydrovy besedy 13, 1913, s. 78–81.

ZÍBRT, Čeněk: Vrchnostenské pivo a český sedlák ve 
stol. XVIII. Sládek 1913 z 28. 9.

ZÍBRT, Čeněk: Obyčeje při hodování r. 1713. ČL 23, 
1914, s. 109–110.

ZÍBRT, Čeněk: Slovanské kyselice. Z dějin lidové ku-
chyně. ČL 23, 1914, s. 91–94.

ZÍBRT, Čeněk: Z postní kuchyně staročeské. Ženské 
listy 42, 1914, č. 4–5.

ZÍBRT, Čeněk: Berounské hrnce a koláče. Národní 
politika 33, 1915, č. 294, z 23. 10.

ZÍBRT, Čeněk: Jídlo lidové a kuchařství. ČL 24, 1915, 
s. 308.

ZÍBRT, Čeněk: Spor o medovinu, vypitou od much. 
ČL 24, 1915, s. 149–150.

ZÍBRT, Čeněk: Jak pan Jošt z Rožmberka († 1539) pěs-
toval ovoce. Ovocnické rozhledy 6, 1916, č. 1–2.

ZÍBRT, Čeněk: Petra Světeckého návrhy na povzne-
sení ovocnictví českého r. 1754. Ovocnické rozhledy 6, 
1916, č. 11–12.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeská šafranice. Přírodní lékař 
1916, č. 5. 

ZÍBRT, Čeněk: Staročeský perník. 170 návodů z ruko-
pisných knih kuchařských staročeských. Praha 1916. 

ZÍBRT, Čeněk: Staročeští lékaři a kuchaři o ovoci. 
Ovocnické rozhledy 6, 1916, č. 7, 9, 10.

ZÍBRT, Čeněk: Velikonoční kuchyně staročeské. Ná-
rodní politika 34, 1916, č. 112.

ZÍBRT, Čeněk: Zásobování a výživa lidu. „Prostředek 
k nasycení.“ Národní Listy 56, 1916, č. 209, z 30. 7.

ZÍBRT, Čeněk: Ze staročeských receptů na vína z rost-
lin a ovoce. Česká hospodyně 17, 1916, č. 14.

ZÍBRT, Čeněk: Česká kuchyně za dob nedostatku 
před 100 lety. Praha 1917. (Reprint. Přerov – Olomouc 
2000; Reedice. Česká kuchyně za dob nedostatku. 
Praha 2012)



564

ZÍBRT, Čeněk: Kašpárek na divadle o kávových ná-
hražkách 1796. „Jindy a nyní.“ Národní politika 35, 
1917, č. 292, z 24. 10.

ZÍBRT, Čeněk: Názvy hrušek r. 1764. ČL 26, 1917, s. 44–45.

ZÍBRT, Čeněk: Šormovy vánoční ryby. ČL 27, 1918,  
s. 140–141.

ZÍBRT, Čeněk: Velikonoční kuchyně starých Čechů. 
Besedy lidu 27, 1919, s. 157.

ZÍBRT, Čeněk: Julep. ČL 20, 1920, s. 279–282.

ZÍBRT, Čeněk: Obyčej při hodování. ČL 23, 1923,  
s. 109–110.

ZÍBRT, Čeněk: Vánoční kuchyně československá. 
Pražský ilustrovaný zpravodaj z 25. 12. 1923.

ZÍBRT, Čeněk: Recept na staročeskou medovinu „mi-
livskou“. ČL 24, 1924, s. 304–307.

ZÍBRT, Čeněk: Spor o medovinu, vypitou od much. 
ČL 24, 1924, s. 149–150.

ZÍBRT, Čeněk: Slovácké hody v Praze. Národní politi-
ka 43, 1925, z 25. 11.

ZÍBRT, Čeněk: Názvy hrušek r. 1764. ČL 26, 1926,  
s. 44–45. 

ZÍBRT, Čeněk: Písnička o kávě ze začátku 19. století. 
ČL 26, 1926, s. 71–72.

ZÍBRT, Čeněk: Ve vinopalně staročeské. NL 66, 1926, 
č. 345, ze 17. 12.

ZÍBRT, Čeněk: Jak se k nám dostala káva… NL 67, 1927, 
č. 33, z 3. 2.

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské umění kuchařské. Praha 
1927. (Podle pův. vyd. z roku 1927 edičně upr. a náleži-
tými předmluvami vybavil Viktor Faktor. Praha 2012.) 

ZÍBRT, Čeněk: Vejce v lidovém podání. ČL 27, 1927, s. 48.

ZÍBRT, Čeněk: Gallašovy paměti o moravské selské  
i městské stravě r. 1826. ČL 28, 1928, s. 52–63. (lidová 
strava na počátku 19. století; lidové názvy; příprava)

ZÍBRT, Čeněk: Jak Čechové pražili a vařili kávu r. 1833. 
In: Kulikův humoristický kalendář 1928. 

ZÍBRT, Čeněk: Od Ondřeje do vánoc (jihočeské oby-
čeje, pověry, obchůzky, zábavy na Milevsku a okolí). 
ČL 28, 1928, s. 81–95. (s. 82, martinské rohlíky; s. 85, štěd-
rovečerní večeře)

ZÍBRT, Čeněk: Oves v pranostikách českých a v názo-
rech lidu československého. Československý zemědě-
lec 10, 1928, s. 51. 

ZÍBRT, Čeněk: Kaviár, slovo známé starým Čechům. 
NŘ 13, 1929, č. 3–4, s. 79.

ZÍBRT, Čeněk: Svatba na Plzeňsku. ČL 30, 1930, s. 281–285.

ZÍBRT, Čeněk: Outrata o svatbě dcery Vavákovy Kate-
řiny s Václavem Vomáčkou v Určicích roku 1786 dne 
28. ledna. ČL 31, 1931, s. 227–233. (cena potravin aj.)

ZÍBRT, Čeněk: Od Ondřeje do vánoc. ČL 32, 1932,  
s. 81–94. (jižní Čechy, strava)

ZÍBRT, Čeněk: Česká kuchyně za dob nedostatku 
před 100 lety. Praha 2012. 

ZÍBRT, Čeněk: Pivo v písních lidových a znárodně-
lých. 2. vyd. Předml. Jakub Šofar. Praha – Podlesí 2013. 

Zimní receptář: zabijačkové speciality, omáčky a škvar-
kové placky. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2014. 

ZISCHKA, Ulrike: Dvojjediný svět Vánoc. Vzpomín-
ky na Vánoce mezi Čechami a Bavorskem. Národopis-
ná revue 2011, č. 4, s. 283–292. (mj. jídlo)



565

ZLÍNSKÝ, Antonín: Hlucké vzpomínání. Hluk, Měst-
ský úřad 2009. 

ZMATLÍKOVÁ, Kristýna: Význam piva v gastronomii 
a lázeňství. Bak. práce. VŠ hotelová Praha 2014.

ZOBAČOVÁ, Andrea: Oděv a strava. In: Fasora, L. – 
Štěpánek, V.: Dějiny Brna 6. Předměstské obce. Brno 
2017, s. 332–335.

ZOLLMANNOVÁ, Hana: Regionální stravovací zvyky 
při oslavách Vánoc. Katedra sociálních věd FF Uni-
verzita Pardubice Pardubice 2007.

Zpráva o kursu pro zužitkování ovoce, f ) Ovocné ko-
řalky. Hospodář moravský 17, 1896, č. 24, s. 86.

ZRŮBEK, Rudolf: Lidová strava na Podorlicku. Orlic-
ké hory a Podorlicko 4, 1971, s. 124–133. (slovníček názvů 
stravy, jídelníčky) 

ZRŮBEK, Rudolf: Poučné povídání o sladkostí pojí-
dání ve vánočním čase. Hradec Králové 1977.

ZRŮSTKOVÁ, Radmila: Kuchyně našich předků. Re-
generace 23, 2015, č. 23, příl. Speciál roč. 3, 2015, č. 1,  
s. 31–35.

ZUBER, Rudolf: Pokusy o výrobu cukru z javorové 
šťávy na Jesenicku v letech 1811–1814. Jesenicko, vlasti-
vědný sborník 3, 2002, s. 36–37.

ZUCKRIEGL, Hans: Die Znaimer Gurke: vom warzi-
gen, hantigen und bunkerten Arme-Leute-Essen zur 
weltberühmten Volksdelikatesse. Wien 1990.

ZUCKRIEGL, Hans: Znojemská okurka. Znojmo 
2007. 

ZUNTOVÁ, A.: Křtiny. Sborníček členů národopisné-
ho kroužku při Jihočeském muzeu v Českých Budějo-
vicích č. 8. České Budějovice s. a., s. 9–10.

ZUNTOVÁ, A.: Pohoštění při pohřbu. Sborníček čle-
nů národopisného kroužku při Jihočeském muzeu 
v Českých Budějovicích č. 8. České Budějovice s. a., 
s. 9–10.

ZWARDOŃ, U. – DĄBROWSKA, R. – WIEWIÓRA, 
D.: Tradycje kulinarne Cieszyna. Cieszyn 2004. 

ZWINGER, Robert: Veřejná gastronomie a gastrotu-
rismus na Kyjovsku. Bak. práce. FPF SU Opava 2017.

ŽÁČEK, Antonín: Drahota r. 1771. SA 2, 1903, s. 64.

ŽÁČEK, Rudolf: K cenám na Frýdecku koncem  
17. a počátkem 18. století. Těšínsko 39, 1996, č. 1, s. 6–12. 
(mj. ceny potravin)

ŽÁČEK, Rudolf: „… zemňáky a zelé, to je naše živo-
bytí celé…“. K roli brambor ve venkovské společnosti 
českých zemí 18. a 19. století s přihlédnutím k podhor-
skému regionu Valašska. In: Nowosielska-Sobel, J. – 
Strauchhold, G. – Nowakowski, R.: Znaczenie zemia-
ka w Europie i na zemiach polskich ze szczególnym 
uwzględnieniem Dolnego Śląska w kontekście histo-
rii i teraźniejszości. Kraków 2018, s. 57–67.

ŽÁČEK, Rudolf: Kulinární dědictví Rakouského/Čes-
kého Slezska v české historiografii. Stav a perspektivy. 
In: Prymuszała, L. – Świtała-Trybek, D.: Dziedzictwo 
kulinarne Śląska w nowych kontekstach interpreta-
cyjnych. Opole 2021, s. 27–41.

ŽÁKOVÁ, Lucie: Archeologie na talíři: Jídlo na prv-
ním místě. Moravskotřebovské vlastivědné listy 27, 
2020, s. 74–75. (výstava)

ŽAMPACH, F.: Názvy pro angrešt a jeho plody. VVM 
2, 1947, s. 152.

ŽEMLIČKOVÁ, Gabriela: Lidová kuchyně. Praha 
1970.



566

ŽÍPEK, Alois: Zásobování Prahy v roce 1916. In: Žípek, 
Al.: Domov za války (vzpomínky účastníků). Praha 
1930, s. 421–431.

ŽIPCH, Josef: O Štědrém dnu v Řepici u Strakonic. 
ČL 30, 1930, s. 14–17.

ŽIVNÁ, L.: Několik neobvyklých pokrmů z našeho 
kraje. Novojicko 1963, č. 4, s. 4.

ŽIŽKOVÁ, Lenka: Vánoční stůl netradičně. Domov 
34, 1994, č. 12, s. 26–27.

ŽIŽLAVSKÝ, Bořek: Kuriozity z muzejních a soukro-
mých sbírek. Budou jelita i jitrnice. Zpravodaj města 
Uherské Hradiště 1999, č. 3, s. 15–17.

ŽŮREK, J.: Pálení slivovice. Moravský hospodář 12, 
1910, č. 17, s. 457–459.

ŽVACHTOVÁ, Pavla: Změny ve stravovacích zvycích 
horníků na Kladensku, s přihlédnutím k obci Vinaři-
ce. Dipl. práce. FF UK Praha 2003. 

ŽVACHTOVÁ, Pavla: Stravovací zvyky horníků na 
Kladensku. Středočeský vlastivědný sborník Mu- 
zeum a současnost, řada společenskovědní 22, 2004,  
s. 99–106.

ŽVACHTOVÁ, Pavla: Hornická kuchyně v 19. století. 
Hornický zpravodaj č. 1, 2007, s. 43–47.

ŽVACHTOVÁ, Pavla: Změny ve stravovacích zvycích 
horníků na Kladensku, s přihlédnutím k obci Vinaři-
ce. Rig. práce. FF UK Praha 2009. 

100 let první výstavy umění kuchařského a hostin-
ství v Plzni. 12. 6. – 9. 7. 2004. Autor katalogu Miloslav 
Krist. Plzeň 2004. 

270 erprobte Kochvorschriften mit besonderer Be-
rücksichtigung der Egerländer Gerichte. Gesammelt 
und hrsg. von der Frauenortsgruppe des deutschen 
Kulturverbandes Eger um ca 1930. 

350letá památka na zemáky. SA 2, 1903, s. 255.



567



568



569

BK Břeclavský kraj
Časopis KVMO Časopis Krajského vlastivědného muzea v Olomouci
Časopis NM Časopis Národního muzea
ČČH Český časopis historický
ČMZM Časopis Moravského zemského muzea
ČsČH Československý časopis historický
Časopis SZM Časopis Slezského zemského muzea
ČDV Časopis pro dějiny venkova
ČL Český lid
ČMM Časopis Matice moravské
ČMZM, ČMMZ Časopis Moravského zemského muzea
ČV Česká věda
ČVSMO Časopis Vlastivědného spolku muzejního v Olomouci
DaS Dějiny a současnost
DMSH Deutsch-mährisch-schlesische Heimat
HL Hlídka literární
HO Historica Olomucensia
HzH Hlasy z Hané
IWB Iglauer Wochenblatt
JM Jižní Morava
JSH Jihočeský sborník historický
Kalendář UMŠ Kalendář Ústřední matice školské
MF Dnes Mladá fronta Dnes
MK Malovaný kraj
MS Mladá stráž
MSchőn Vk Mitteilungen zur Volkskunde des Schőnhengstler Landes
MVGDB Mittheilungen des Vereines fűr die Geschichte der Deutschen in Bőhmen
NA Národopisné aktuality
ND Naše doba
NL Národní listy
NOr Nový Orient

ZKRATKY ČASOPISŮ



570

NŘ Naše řeč
NV Naše věda
NVČ Národopisný věstník českoslovanský
NŽ Nový život
OHC Od Hradské cesty 
OON Ohlas od Nežárky
SA Selský archiv
SaS Slovo a slovesnost
Sborník NM Sborník Národního muzea
Sborník SOkA Sborník Státního okresního archivu
SlSb Slezský sborník
SM Severní Morava
SPFF Ostrava Sborník prací filosofické fakulty Ostrava
THCh Troppauer Heimat-Chronik
Věstník NSČ a SNS Věstník Národopisné společnosti českoslovernské a Národopisné společnosti slovenské
VMO Věstník Matice opavské
VSČJV Vlastivědný sborník českého jihovýchodu
VSMŽO Vlastivědný sborník pro mládež župy olomoucké
VVM Vlastivědný věstník moravský
ZDVGMSch Zeitschrift des Deutschen Vereines für Geschichte Mährens und Schlesiens
ZGKS Zeitschrift fűr Geschichte und Kulturgeschichte Ősterreichisch Schlesiens
ZM Zahrada Moravy
Zpravodaj KSVI Zpravodaj Koordinační sítě vědeckých informací pro etnografii a folkloristiku
Zprávy KVMO Zprávy Krajského vlastivědného muzea v Olomouci
ZT Znaimer Tagblatt
ZVGMSch Zeitschrift fűr die Geschichte Mährens und Schlesiens



571

Acta FF Západočeské univerzity v Plzni 

Acta musealia 

Acta Musei Moraviae, scientiae sociales 

Acta Musei Nationalis Pragae – Historica 

Acta regionalia. Sborník vlastivědných prací

Alétheia

Alte Heimat Kuhländchen 

Archaeologia historica 

Archivní časopis 

Archivní prameny Kolínska

Archivní ročenka SOkA v Kroměříži

Archivum Trebonense 

AUC – Philosophica et historica, Studia ethnologia 

Beseda 

Besedy času

Bezděz 

Bezděz. Vlastivědný sborník Českolipska 

Bohemia. Zeitschrift fűr Geschichte und Kultur  
der bőhmischen Länder 

Boleslavica. Vlastivědný sborník Mladoboleslavska 

Brdský kraj 

Brněnský archivní věstník 

Brno v minulosti a dnes 

Castellologica bohemica 

Comotovia. Sborník příspěvků z konference

Confluens. Vlastivědný sborník Mělnicka 

Časopis českých lékařů

Časopis Matice moravské 

Časopis Moravského musea zemského 

Časopis Musejního spolku olomouckého 

Časopis Národního muzea, řada spol. vědy

Časopis pro moderní filologii 

Časopis Slezského zemského muzea, řada historická 

SEZNAM LITERATURY

ČASOPISY A SBORNÍKY



572

Časopis Vlasteneckého spolku musejního  
v Olomouci 

Časopis Zemského muzea v Brně

Černá země 

Česká literární věda 

Česká mysl 

Česká osvěta 

Česká revue

Český časopis historický

Československá etnografie 

Československý časopis historický

Český lid 

Český Merán

Čtvrtletník Severočeského muzea v Liberci 

Dačický vlastivědný sborník

Das Kuhländchen 

Dějiny a současnost

Dějiny vědy a techniky 

Deutsche Volkskunde aus dem őstlichen Bőhmen 

Dobromysl 

Documenta Pragensia 

Ethnographica 

Ethnologia Europae centralis

Folia ethnographica 

Folia historica Bohemica 

Fontes Nissae 

Hanácký kalendář 

Havlíčskobrodsko. Sborník příspěvků k historii  
regionu

Historica Olomucensia 

Historica Pragensia 

Historická demografie 

Historická sociologie 

Historický sborník Karlovarska 

Historie – Historica. Sborník prací FF  
Ostravské univerzity 

Hlučínsko, vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 

Holický sborník vlastivědných prací 

Hospodářské dějiny 

Hostimil 

Hradecký kraj

Chotěbořské echo

Chrudimské vlastivědné listy 

Chrudimský vlastivědný sborník 

Jesenicko. Vlastivědný sborník 

Jihočeský sborník historický 

Jižní Plzeňsko 

Kalendář Čechů vídeňských 



573

Kalendář pro lid hornický 

Kalendář ÚMŠ

Koleda, čtení pro náš lid 

Krajem Lučanů 

Královéhradecko 

Kravařsko 

Krkonoše

Krkonoše. Jizerské hory 

Krok 

Krušné hory – západ 

Kuděj, časopis pro kulturní dějiny

Kuhländler Heimatkalender 

Kuhländler Volkskalender 

Kvasný průmysl 

Květy 

Lanškrounsko. Vlastivědný sborník Městského  
muzea Lanškroun

Lidé města. Revue pro etnologii, antropologii  
a etologii komunikace 

Litoměřicko. Vlastivědný sborník

Lumír 

Malovaný kraj 

Mediaevalia historica Bohemica

Měsíčník Krušné hory-západ

Mikulovské symposium 

Minulostí Berounska 

Minulostí Západočeského kraje 

Mittheilungen des Nordbőhmischen  
Excursions-Clubs 

Mittheilungen des Vereines fűr Geschichte  
der Deutschen in Bőhmen 

Mittheilungen zur Volks- und Heimatkunde  
des Schőnhengster Landes

Moravskotřebovské vlastivědné listy 

Moravský historický sborník

Musejní sborník Soběslav 

Museum vivum 

Muzejní a vlastivědná práce 

Muzejní čtvrtletník. Muzeum Českého ráje  
v Turnově 

Národopisná revue 

Národopisné aktuality

Národopisný sborník okresu Hořického

Národopisný věstník 

Národopisný věstník českoslovanský

Naše doba 

Naše Polabí

Naše řeč 

Naše Šumava 



574

Naše Valašsko

Notizenblatt des Vereines fűr die Geschichte 
Mährens und Schlesiens

Nové Čechy, pokroková revue politická, sociální  
a kulturní 

Nový Orient

Obzor

Od Horácka k Podyjí

Od Hradské cesty

Od Ještěda k Troskám, vlastivědný sborník  
českého severu 

Od Trstenické stezky 

Oderské vrchy

Ohlas od Nežárky 

Olomoucký archivní sborník 

Opera historica. Časopis pro dějiny raného  
novověku

Orlické hory a Podorlicko. Sborník vlastivědných 
prací 

Ostrava. Příspěvky k dějinám Ostravy a výstavbě  
Ostravy a Ostravska 

Osvěta 

Památky archaeologické a místopisné

Parémie národů slovanských 

Pilnáčkův kalendář pro naše hospodyňky

Pod Zvičinou 

Podbrdsko 

Pokroková revue Nové Čechy 

Polensko

Pomezí Čech a Moravy 

Poodří 

Porta Bohemica. Sborník historický 

Posel z Budče 

Práce a studie Muzea Beskyd 

Práce muzea v Kolíně, řada společenskovědná 

Práce Vlastivědného ústavu Vsetín 

Prameny a studie, Národní zemědělské muzeum 

Pražská lidová revue 

Pražský sborník historický

Příspěvky Muzea Podkrkonoší Trutnov

Radostná země

Rakovnický historický sborník

Ročenka městského musea v Jaroměři

Ročenka Musejního spolku ivančického

Ročenka SOA v Olomouci (taky Okresní archiv 
v Olomouci) 

Ročenka SOA v Plzni

Ročenka SOkA v Trutnově 

Rodným krajem

Rok na Hané. Kalendář Hanáckých novin  



575

pro zábavu a poučení

Sborníček Čapkova újezdního muzea  
v Týništi nad Orlicí

Sborníček: příspěvky Muzea Podkrkonoší Trutnov

Sborník archivních prací 

Sborník historický

Sborník Historie Severočeského muzea v Liberci 

Sborník Jihočeského muzea v Českých Budějovicích 

Sborník Lady

Sborník Literární archiv 

Sborník Musejní společnosti ve Valašském Meziříčí 

Sborník Musejního spolku v Jičíně

Sborník Muzea Blansko

Sborník Muzea dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 

Sborník Muzea Karlovarského kraje 

Sborník Muzea Podkrkonoší v Trutnově 

Sborník okresu hlineckého 

Sborník prací FF brněnské univerzity,  
řada historická C 

Sborník prací Pedagogické fakulty v Ostravě

Sborník prací Pedagogického institutu v Ostravě

Sborník prací východočeských archivů 

Sborník SM Historia

Sborník SOkA v Lounech 

Sborník SOkA v Přerově 

Sborník SOkA v Šumperku 

Sborník SOkA ve Frýdku Místku 

Sborník (Ročenka) SOkA ve Znojmě 

Sborník Vlastivědného kroužku Holešov

Sborník vlastivědných prací o Šumavě

Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 

Sborník prací východočeských archivů 

Sborník Západočeského muzea v Plzni – Historie 

Sborník konference Genius loci Rokycany

Sedlecko. Prčicko

Selský archiv

Severní Morava 

Slánský obzor 

Slavia

Slezský sborník 

Slovácko, společenskovědní sborník

Slovanský přehled 

Slovo a slovesnost

Stopami dějin Náchodska

Střední Morava 

Středočeský sborník historický

Středočeský vlastivědný sborník 

Studia ethnologica Pragensia 



576

Studia ethnologica Pragensia Supplementum 

Studia historica Brunensia 

Studie a zprávy. Historický sborník pražského okolí

Studie muzea Kroměřížska

Studie o Těšínsku 

Sudetendeutsche Zeitschrift fűr Volkskunde 

Světozor, časopis pro zábavu i poučení 

Svorník 

Terezínské studie a dokumenty

Těšínsko 

Theatrum historiae 

Tišnovsko

Ústecký sborník historický 

Valašsko 

Věci a lidé

Vědecké práce Zemědělského muzea

Verbum historie

Věstník Čsl. zemědělského muzea 

Věstník Matice Opavské 

Věstník Městského muzea v Klatovech 

Věstník Musea v Kroměříži 

Věstník musejního spolku města Rakovníka  
a politického okresu rakovnického 

Věstník Okresního musea v Kroměříži 

Věstník Spolku přátel střední školy  
ve Vysokém Mýtě 

Věstník Uměleckoprůmyslového musea v Kroměříži 

Vlastivědná revue Západní Morava 

Vlastivědné kapitoly Valašskokloboucka 

Vlastivědné listy Boskovicka 

Vlastivědné listy: město Odry

Vlastivědné listy Pardubického kraje 

Vlastivědné listy Slezska

Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 

Vlastivědné zprávy horního Pootaví

Vlastivědné zprávy Muzea Šumavy

Vlastivědné zprávy Sušicka

Vlastivědný sborník. Čtvrtletník pro regionální  
dějiny severního Plzeňska

Vlastivědný sborník Bystřicka 

Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka  
a Třeboňska 

Vlastivědný sborník Jižní Morava 

Vlastivědný sborník Kralupska

Vlastivědný sborník Krkonoše a Podkrkonoší

Vlastivědný sborník Mělnicka 

Vlastivědný sborník Moravskobudějovicka

Vlastivědný sborník Muzea Šumavy 

Vlastivědný sborník Novojičínska 



577

Vlastivědný sborník Pelhřimovska 

Vlastivědný sborník pro mládež župy olomoucké

Vlastivědný sborník východočeský 

Vlastivědný sborník Vysočiny

Vlastivědný věstník moravský 

Vlastivědný zpravodaj Polabí 

Vlasť 

VM (dějiny – lidé – krajina) 

Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech 

Výběr z prací členů Historického klubu  
při Jihočeském muzeu v Českých Budějovicích

Vydrovy besedy 

Východní Morava

Východočeské listy historické 

Východočeský sborník historický 

Vyškovský sborník. Sborník SOA Vyškov 

Výživa lidu

Wagstädter Heimat 

Z Českého ráje a Podkrkonoší: vlastivědná ročenka 

Záhorská kronika

Zahrada Moravy

Zajímavosti z Litovelska. Ročenka Muzejní společ-
nosti Litovelska 

Zálesí 

Západní Morava 

Západočeské archivy 

Západočeský historický sborník 

Zeitschrift des Vereines fűr die Geschichte Mährens 
und Schlesiens 

Zeitschrift fűr ősterreichische Volkskunde 

Zemědělský archiv 

Zlatá Praha 

Zlatá stezka

Zpravodaj Koordinační sítě vědeckých informací  
pro etnografii a folkloristiku 

Zpravodaj Krajského muzea východních Čech

Zpravodaj Masarykova ústavu  
a Archivu AV ČR

Zpravodaj Místopisné komise ČSAV

Zpravodaj Muzea v Hradci Králové

Zpravodaj OVM ve Vsetíně 

Zpravodaj Od Kladského pomezí 

Zprávy Krajského vlastivědného muzea v Olomouci 

Zprávy Muzea okresu hlineckého

Zprávy Společnosti čsl. národopisců při ČSAV a Slo-
venskej národopisnej spoločnosti pri SAV 

Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci 

Zvuk Zlínského kraje



578

ALTMAN, Karel: Podíl národopisu na rozvoji české 
národní společnosti na Moravě (do roku 1918). Výbě-
rová bibliografie. Brno 2005.

BARAN, Ivo: Rejstřík Slezského sborníku roč. 61 – 101. 
Opava 2004.

BĚHALOVÁ, Štěpánka – FÜRBACH, František: Vlas-
tivědná a historická literatura o Jindřichově Hradci. 
Jindřichův Hradec 2004.

BĚLOCHOVÁ, Irena: Výběrová bibliografie Krkonoš 
1963 – 1978. Díl 2. Vrchlabí 1982.

BĚLOCHOVÁ, Irena – DUCHOŇOVÁ, Marie: Výbě-
rová bibliografie Krkonoš 1979 – 1981. Vrchlabí 1985.

BĚLOCHOVÁ, Irena – DUCHOŇOVÁ, Marie: Výbě-
rová bibliografie Krkonoš 1982–1983. Vrchlabí 1987.

BĚLOCHOVÁ, Irena – DUCHOŇOVÁ, Marie: Výbě-
rová bibliografie Krkonoš 1984–1986. Vrchlabí 1989.

BĚLOCHOVÁ, Irena – DUCHOŇOVÁ, Marie: Výbě-
rová bibliografie Krkonoš 1987–1989. Vrchlabí 1991.

BEZDĚKA, Jindřich: Přehled literatury o Mníšku pod 
Brdy do konce roku 1950. Zprávy z fondu okresního 
archivu v Dobříši duben 1958.

BROŽEK, Ivo – HRABÁKOVÁ, Marcela: Výroční 
zprávy středních škol v Ústí n. L. Ústí n. L. 2002.

BURACHOVIČ, Stanislav: Karlovy Vary a jejich vlas-
tivědné písemnictví. Karlovy Vary 2000.

BURIAN, Václav: Obsah Zpráv KVM v Olomouci č. 151 
– 200. Zprávy KVMO č. 204, 1980, s. 24–31.

DEVÁTOVÁ, Anna – PAVLIŠTÍK, Karel: Bibliografie 
díla Františka Bartoše. Zlín 1997.

DITRICHOVÁ, Katarína: Bibliografický rejstřík Sbor-
níků Vlasteneckého musea v Olomouci. Olomouc 1967.

DOHNALOVÁ, Emilie – JEDLIČKOVÁ, Lenka: Vý-
roční zprávy škol na území ČSSR ve fondech SVKOL. 
Olomouc 1983.

DOHNALOVÁ, Emilie – MUSILOVÁ, Eva: Bibliogra-
fie okresu Olomouc. 1. Město Olomouc. Brno 1997.

DOHNALOVÁ, Emilie – MUSILOVÁ, Eva – KUBÍ-
ČEK, Jaromír: Bibliografie okresu Olomouc. 2. Ostat-
ní města a obce olomouckého okresu. Brno 1996.

DOHNALOVÁ, Emilie – MUSILOVÁ, Eva: Bibliogra-
fie okresu Jeseník. Brno 2002.

DOHNALOVÁ, Emilie – NICOLAUSOVÁ, Eva: Bib-
liografie okresu Vsetín. Brno 1991.

DOUBRAVA, František: Mysl vědě, srdce poesii 
a život vlasti: zásluhy střední školy v boji o naši sa-
mostatnost. Pořad vědeckých článků v programech 
středních škol v Čechách, na Moravě, ve Slezsku a na 
Slovensku a v některých zemích rakouských do šk. r. 
1930/31. Praha 1931.

DRÁPALA, Daniel – NOSKOVÁ, Jana (sest.): Biblio-
grafie Národopisných aktualit (1964–1989). Strážnice 
2003.

FIALOVÁ, Anežka – KUBÍČEK, Jaromír: Bibliogra-
fie okresu Kroměříž, literatura z let 1985–2001. Brno 
2006.

BIBLIOGRAFIE



579

FICEK, Viktor – SOBOTÍK, Bohumil (sest.): Rejstřík 
Slezského sborníku, dříve Věstníku Matice opavské. 
Roč. 1–50. Praha 1954.

FRAŇKOVÁ, Alena: Bibliografie pracovníků jihočes-
kých státních archivů za roky 1999/2001 – 2015. Archi-
vum Trebonense 14, 2007, s. 513–691.

FROLEC, Václav – KUBÍČEK, Jaromír: Bibliographia 
Ethnographica Carpatobalcanica 1. Brno 1981.

FROLEC, Václav – KUBÍČEK, Jaromír: Bibliographia 
Ethnographica Carpatobalcanica 2. Brno 1984.

FRONĚK, František: Bibliografie Rakovnicka a nej-
bližšího okolí. Praha 1950.

HAUFFEN, Adolf: Bibliographie der deutschen 
Volkskunde in Böhmen. Reichenberg 1931.

HEMMERLE, Rudolf: Heimat im Buch. Sudeten-
deutsche Heimatbücher, Ortsmonographien, Karten, 
Heimatblätter, Heimatzeitchriften, Jahrbücher und 
Kalender nach 1945. Eine Bibliographie. 2. erw. Aufl. 
München 1996.

HLAVÁČEK, Antonín: Výroční zprávy středních škol 
1820–1850. Soupis. Praha 1971.

HOBINKA, Edgar: Bibliographie der deutschen 
Volkskunde in Mähren und Schlesien. Reichenberg 
1928.

HRDÁ, Judita: Česká národopisná bibliografie 1991. 
Praha 1995.

HRDÁ, Judita: Česká národopisná bibliografie 1992. 
Praha 2000.

HRDÁ, Judita: Česká národopisná bibliografie 1993. 
Praha 2001.

HRDÁ, Judita: Česká národopisná bibliografie 1994. 
Praha 2002.

HŘEBAČKOVÁ, Marie: Bibliografie Malovaného kra-
je 1946–1993. Břeclav 1994.

HUBENÁ, Féba: Bibliografický přehled Sborníku 
prací východočeských archivů (1970–2005). Sborník 
prací východočeských archivů 11, 2007, s. 437–445.

HŮRKA, Jindřich: Šumavan. Výběrová bibliografie 
1881–1900. Klatovy 1997.

HŮRKA, Jindřich – BENEDIKT, Jan: Šumavan. Výbě-
rová bibliografie 1881–1890. Klatovy 1996.

HÝBL, František: Výroční zprávy obecních, měšťan-
ských, středních, učňovských (pokračovacích) a vyso-
kých škol, studentských, učitelských a vzdělávacích 
spolků uložené ve sbírkovém fondu pracovitě dějin 
moravského školství a komeniologie Vlastivědného 
ústavu v Přerově. Soupis. Přerov 1977.

CHROMCOVÁ, Gabriela – HOLOUŠKOVÁ, Marta: 
Bibliografie časopisu Těšínsko 1985 – 2006. Český Tě-
šín 2007.

JEŘÁBEK, Richard: Soupis národopisných příspěvků 
v regionálních časopisech Moravského Valašska. Bib-
liografická příloha Věstníku NSČ a SNS č. 9, 1966.

JEŘÁBEK, Richard: Soupis regionálních a folkloris-
tických příspěvků ve Sborníku Musejní společnosti 
ve Valašském Meziříčí. Bibliografická příloha Věstní-
ku NSČ a SNS č. 7, 1964.

JEŘÁBEK, Richard: Bibliografie národopisných pří-
spěvků v regionálních časopisech Moravského Slo-
vácka 1964.

JEŘÁBKOVÁ, Alena – JEŘÁBEK, Richard: Soupis et-
nografických a folkloristických příspěvků v Museum 



580

Francisceum Annales 1895–1898 a v Časopise Morav-
ského musea zemského 1901–1938. Bibliografická pří-
loha Zpráv ČSN a SNS č. 4, 1962.

Jihočeský sborník historický. Rejstřík k ročníkům. 
České Budějovice 1958.

Jihomoravský kraj v tisku. Soupis publikací a článků 
1961, 1963, 1964, 1965, 1991 (do s. 128), 1995.

JUŘICA, Martin: Bibliografický rejstřík k Ostrava. 
Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy roč. 21–30. 
Ostrava 31, 2017, s. 363–391.

KORYTÁROVÁ, Lenka: Národopis v kalendáři Kole-
da a časopis Koleda a Komenský. Bak. práce. FF MU 
Brno 2010.

KOSTOVSKÁ, Ingrid: Bibliografia Národopisných 
informácií 1985–1993. Etnologické rozpravy 4, 1997, č. 
1–2.

KUBEČKOVÁ, Michaela – MATROSZOVÁ, Veronika 
– OHNOUTKOVÁ, Marta: Bibliografie okresu Karvi-
ná. Ostrava 2003.

KUBÍČEK, Jaromír: Bibliografie Moravské vlastivědy. 
Bibliografický rejstřík VVM 1. 1946 – 40. 1988. Brno 
1990.

KUBÍČEK, Jaromír: Bibliografie Dačicka a Slavonic-
ka. Soupis vlastivědné literatury. Brno 2013.

KUBÍČEK, Jaromír: Bibliografie okresu Svitavy. Sou-
pis vlastivědné literatury. Svitavy – Brno 2011.

KUBÍČEK, Jaromír: Literatura o Brně z let 1801–1879. 
Soupis publikací a článků. Brno 1980.

KUBÍČEK, Jaromír – KUBÍČEK, Tomáš: Národopis 
na Moravě a ve Slezsku. Výběrová bibliografie. Stráž-
nice 1996.

KUBÍČEK, Jaromír – PRZYBYLOVÁ, Blažena: Biblio-
grafie okresu Ostrava – město. 2. díl. Ostrava 2011.

KUBÍČEK, Jaromír – ŠTARKA, Ivan: Bibliografie 
okresu Žďár nad Sázavou. Brno 1993.

KUBÍČEK, Jaromír – ŠTARKA, Ivan: Bibografie okres 
Blansko. Brno 1987.

KUBÍKOVÁ, Anna: Bibliografie pracovníků St. oblast-
ního archivu v Třeboni za léta 1991–2000. Archivum 
Trebonense 2001, s. 173–219.

KUBÍKOVÁ, Anna: Bibliografie pracovníků St. oblast-
ního archivu v Třeboni za léta 1981–1991. Archivum 
Trebonense 1991, s. 107–137.

KUNCOVÁ, Julie: Bibliografie Prahy 5. Díl 1. Praha 
1980.

KUNZ, Ludvík: Česká literární bibliografie 1945–1963. 
Díl 2. N–Ž. Praha 1964.

KUNZ, Ludvík: Soupis prací Zíbrtova Českého lidu. 
Roč. I – XXXII, 1892–1932. Praha 1960.

KUPKA, J. A. (sest.): Přehled článků deseti ročníků 
vlastivědného sborníku Od Trstenické stezky. Lito-
myšl 1931.

KUTTELVAŠER, Zdeněk – ČURDOVÁ, Marie: Vý-
běrová bibliografie dějin českého potravinářského 
průmyslu. Retrospektivní bibliografie potravinářské 
literatury v českých zemích do roku 1945. 1. a 2. díl. 
Praha 1986.

Lidová kultura Horácka. Bibliografie. Krajská knihov-
na Vysočiny 2013.

Miroslava Ludvíková. Bibliografická příloha Národo-
pisné revue č. 10. Strážnice, Ústav lidové kultury 1987.



581

MALACKA, Emil: Národopisné materiály v českých 
kulturně-historických časopisech 2. poloviny 19. sto-
letí. Brno 2009.

MAREK, Pavel – KUBÍČEK, Jaromír – ŠTARKA, Ivan: 
Bibiografie okresu Prostějov. Prostějov 1990.

MÁTLOVÁ, Iveta: Slovácko. Bibliografie 1959–2019. 
Uherské Hradiště 2021.

MELZER, Miloš (sest.): Čeněk Zíbrt (1864–1932). Biblio-
grafická příloha Národopisné revue č. 26. Strážnice 2012.

MINAŘÍKOVÁ, Heda: Okresní archiv v Olomouci 
(1973–199) a Ročenka St. okresního archivu v Olo-
mouci (1992–1996). In: Ročenka St. okresního archivu 
v Olomouci č. 7, 1999, s. 23–63.

MLADĚJOVSKÁ, Mira (sest.): Bibliografie Chebska. 
I. Město Cheb. Karlovy Vary září 1950.

MLADĚJOVSKÁ, Mira (sest.): Bibliografie Chebska. 
II. Okres Cheb. Karlovy Vary září 1950.

MLADĚJOVSKÁ, Mira (sest.): Bibliografie Chebska. 
III. Obce Chebska. Karlovy Vary září 1950.

MÜLLEROVÁ, Hana: Česká národopisná bibliografie 
1988. Praha 1989.

MÜLLEROVÁ, Hana: Česká národopisná bibliografie 
za léta 1953 – 1962. Praha 1976.

MÜLLEROVÁ, Hana: Česká národopisná bibliografie 
za léta 1963–1970. Praha 1978.

NEZBEDA, Vilém: Bibliografie Choceňska s tematickým 
soupisem nejdůležitějších článků a statí. Choceň 1964.

NIESSNER, Tomáš: Bibliografie Sborníku bruntál-
ského muzea za léta 2008–2020. Sborník bruntálské-
ho muzea 2020, s. 99–104.

NOVOTNÝ, Jiří – SECKÁ, Milena – SEDLICKÁ, Ka-
teřina – WOITSCH, Jiří: Český lid. Etnologický časo-
pis 1946 – 2000. Bibliografie. Praha 2008.

ODSTRČIL, Štěpán Karel: Unser Egerland (1897–
1943). Entwurf einer Bibliographie der bedeutendsten 
Zeitschrift für Egerländer Volks- und Heimatkunde. 
Dipl. práce. FF MU Brno 2015.

ORLÍK, Josef (sest.): Rejstřík časopisu Zeitschrift für 
Geschichte und Kulturgeschichte Schlesiens. Sest. 
Ostrava 1958.

PAPÍRNÍK, Miloš – KUBÍČEK, Jaromír – ŠTARKA, 
Ivan: Bibliografie okresu Znojmo. Brno 1992.

PAPÍRNÍK, Miloš – ŠULÁKOVÁ, Ladislava: Biblio-
grafie okresu Břeclav. Brno 2002.

PAVLIŠTÍK, Karel: Bibliografie národopisných pří-
spěvků v časopisech Luhačovické listy lázeňské a Lá-
zeňský zpravodaj luhačovský. Bibliografická příloha 
Zprav Oblastního muzea jihovýchodní Moravy v Gott- 
waldově č. 1, 1965. 16 s.

PEŠKA, Lukáš: Rejstřík bibliografický k časopisu Ma-
tice Moravské. Roč. 101 – 117. Brno 1999.

PLAŠIL, Filip: Bibliografie sborníku Polensko. Polná 2014.

PRUTKÝ, Čeněk: Operum Vladimir Groh conspectus. 
In: MNEMA Vladimir Groh. Edd. Josef Češka a Gab-
riel Hejzlar. Praha 1964, s. 253–259.

PSÍKOVÁ, Jiřina: Bibliografie pracovníků okresních 
archivů jihočeského kraje za léta 1981 – 1990. Archi-
vum Trebonense 1991, s. 138–174.

RYŠÁNKOVÁ, Milada: Výběrová bibografie Krko-
noš a Podkrkonoší v oboru etnografie. In: Krkonoše 
– Podkrkonoší, vl. sborník prací pod patronací FF UP 
v Olomouci č. 8, 1989, s. 157–185.



582

SOFRON, Jaromír: Bibliografie Šumavy 1945–1967. Pl-
zeň – České Budějovice 1989.

Soupis prací vydaných Slováckým muzeem v letech 
1914–1984. Uherské Hradiště 1985.

SYPTÁKOVÁ J. – GROWKA, K.: Výběrová bibliogra-
fie Jesenického rozhledu (1961–1969). Jesenicko, sv. 5, 
2004, s. 76–79.

ŠEBÁNEK, Jindřich: Rejstřík bibliografický k časopi-
su Matice Moravské. Roč. 1 – 50. Brno 1929.

ŠEBESTOVÁ, Hana: Vlastivědný zpravodaj Polabí 
– bibliografický rejstřík ročníků 31 (1991) – 40 (2009). 
Vlastivědný zpravodaj Polabí 41, 2010, s. 124–142.

ŠENFELDOVÁ, Helena. Dopisovatelé České národo-
pisné společnosti. Soupis příspěvků. Praha 2010.

ŠÍROVÁ, Blanka: Bibliografický rejstřík sborníku Os-
trava, v. 11 – 20. Ostrava 21, 2003, s. 511–527.

ŠPÉT, Jiří: Bibliographia museologica 1818–1967. Pra-
ha 1968.

ŠPÉT, Jiří: Rejstřík Časopisu Společnosti přátel staro-
žitností I–LXX (1893 – 1962). In: Acta regionalia. Sbor-
ník vlastivědných prací 1968–1969. Praha 1971.

TARCALOVÁ, Ludmila: Bibliografie lidových obyče-
jů. Uherské Hradiště 1989.

TARCALOVÁ, Ludmila: Bibliografie lidových obyče-
jů. II. díl. Uherské Hradiště 1995.

TOMANDL, Miloš: Soupis příspěvků národopisců a 
dopisovatelů Národopisné společnosti. Národopisný 
věstník 10 (52), 1993, s. 47–144.

TOMANDL, Miloš: Bibliografie diplomových prací. 
Praha 2004.

TOPIÁŘOVÁ, Marie: Rychnovský okres v tisku 1978. 
Výběrová bibliografie. Rychnov n. Kněžnou 1979.

TRKOVSKÁ, Věra: Retrospektivní národopisná bib-
liografie v časopisech vycházejících na území Středo-
českého kraje v letech 1900–1945. Praha 1987.

TRNKA, Josef – SVOBODA, J. F.: Ukazatel obsahu 
všech šestnácti ročníků Selského archivu. Valašské 
Meziříčí 1922.

TUREK, Adolf: Rejstřík bibliografický k Časopisu 
Matice moravské (roč. 51 – 60). Brno 1937.

TURKOVÁ, Jana: Bibliografie muzeologické literatu-
ry za léta 1975–1978. Praha 1983.

TURKOVÁ, Jana: Bibliografie muzeologické literatu-
ry za léta 1980–1981. Praha 1982.

TURKOVÁ, Jana: Bibliografie muzeologické literatu-
ry za léta 1986–1987. Praha 1988.

TURKOVÁ, Jana: Bibliografie muzeologické literatu-
ry za léta 1988–1989. Praha 1990.

TYLOVÁ, Milena: Česká a slovenská jazykovědná 
bibliografie 1876–1967. Praha 1968.

VANĚK, Augustin: Bibliografie VVM (roč. 1/1946 – 
10/1955). Brno 1956.

VEČERKOVÁ, Eva: Bibliografie lidových obyčejů ča-
sopisu Koleda 1851–1858. Brno 1982.

VESELSKÁ, Jiřina: Bibliografie Národopisného věst-
níku a dalších periodik Národopisné společnosti. Pra-
ha 2008.

VESELSKÁ, Jiřina: Bibliografie historicko-vlastivěd-
né literatury okresu Frýdek Místek do roku 1945. Frý-
dek Místek 1990.



583

VESELSKÁ, Jiřina: Bibliografie časopisu Těšínsko. 
Frýdek Místek 1976 a 1985.

VESELSKÁ, Jiřina: Soupis příspěvků ve Vlastivědné 
příloze „Obrany Slezska“ za léta 1925–1932. Studie o 
Těšínsku 9, 1980, s. 345–364.

VLACH, Jaroslav: Soupis studií, článků a zpráv uve-
řejněných ve vlastivědném sborníku Od Hradské ces-
ty v letech 1950–1970. Žarošice 1972.

VLACH, Jaroslav: Bibliografie okresu Hodonín. Ho-
donín 1985.

VLČKOVÁ KYČEROVÁ, Lenka: Slovanský přehled 
1998 – 2013. Bibliografický soupis. Praha 2015.

VOBR, Jaroslav – KUBÍČEK, Jaromír – SKLÁDAN-
KOVÁ, Amálie: Bibliografie okresu Jihlava. Brno 1988.

VOLFOVÁ, Jana: Bibliografie lidových obyčejů časo-
pisů Litovelský kraj, Malá Haná, Milotický hospodář, 
Katolík (kalendář). Vsetín 1982.

VUK, Jan: 70 let Ohlasu od Nežárky. Seznam kultur-
ních, vlastivědných, regionálních a jiných článků a 
pojednání, otištěných v týdeníku „Ohlas od Nežárky“ 
v Jindřichově Hradci v letech 1870–1940. 

Výběrová bibliografie 1995. Přehled vědecké produk-
ce pracovníků Univerzity Karlovy. Praha 1998.

VYBÍRAL, Bohuš: Druhých dvacet ročníků Časopisu 
Vlasteneckého spolku musejního v Olomouci (roč. 
21–40). Olomouc 1929.

ZÍBRT, Čeněk: Literatura kulturně historická a eth-
nografická 1897–1898. I. Praha 1898.

ZIMAKOVÁ, Alena: Bibliografie historicko-vlastivěd-
né literatury okr. Břeclav. Mikulov 1964–1965.



584



585

A
ab  166, 255, 331, 367
A. K.  9, 140, 367
ADAMEC, Čeněk  59, 60, 123, 266, 308, 367
ADÁMEK, Jiří  356, 367
ADÁMEK, Karel Václav  177, 203, 285, 319, 367
ADAMEK, Z.  158, 367
ADAMUS, Alois  73, 367
ak  41, 367
ALBIN, Franz  101, 152, 153, 172, 184, 367
ALTMAN, Karel  31, 57, 79, 158, 277, 349, 359, 367
ALTRICHTER, Anton  101, 214, 278, 344, 367
AMBROŽ, Vl.  175, 367
ANDERLÍK, K.  149, 349, 356, 367
ANDRESKA, Jiří  138, 148, 368
ANDRESS, Franz  101, 240, 368
ANDRŠ, Pavel  73, 83, 368
ANKERT, H.  101, 166, 368
ANONYM  31, 41, 73, 115, 149, 349, 368
ANONYMUS, A. H.  368
ANTONÍN-MALANÍKOVÁ, Michaela  24, 368
ANTOŠOVÁ, Silvie  63, 368
As  368
AUER, Josef  31, 255, 356, 368
AUGUSTÍN, Jozef  344, 368
AUGUSTIN, Milan  102, 184, 209, 368

B
BABÁK, Milan  368

BAĎURA, Jan  31 37, 142, 163, 184, 240, 368
BAĎURA, Jaroslav  166, 227, 285, 349, 368
BAHORANSKÝ, K. J.  356, 369
BACHMANN, I.  130, 369
BACHMANN, Johann  102, 209, 319, 359, 369
BAJTEK, Josef  93
BALÁČKOVÁ, Iva  87, 92, 369
BALAJKA, Josef  140, 266, 285, 354, 369
BALÁŠ, Emanuel  177, 266, 285, 369
BALLNER, František  172, 187, 191, 266, 349, 369
BAŁON, Franciszek  92, 262, 369
BARABÁŠ, František  165, 247, 369
BARÁK, Milan  166, 369
BAREŠ, František  319, 369
BAREŠOVÁ, Veronika  79, 369
BAROŇ, Petr  153, 255, 266, 369
BARTEL, Roman  128
BARTONĚK, František  197, 369 
BARTOŇ, Ladislav  172, 369
BARTOŠ, František  92, 128, 166, 174, 190, 195, 216, 227, 

247, 260, 266, 278, 285, 369, 370
BARTOŠ, František Michálek  15, 370
BARTOŠ, Ivan  155, 213, 347, 348, 359, 370
BARTOŠ, Miloslav  349, 370
BARTOŠÍKOVÁ, Alena  166, 247, 370
BARTOŠÍKOVÁ, Jarmila  134, 140, 255, 370
BARTOŠOVÁ, Dominika  123, 130, 319, 370
BARTOVSKÝ, V.  134, 370
BAŘINOVÁ, Irena  175, 177, 247, 297, 370

REJSTŘÍK AUTORŮ



586

BASAŘOVÁ, Gabriela  349, 370
BASTL, Beatrix  41, 370
BÁTĚK, Josef  41, 370
BAUER, R.  1022, 285, 370
BAUMANN, Petr  134, 370
BAYER, F.  37, 371
BAYERL-SCHWEJDA, Maria  102, 240
BEČÁK, Ignác  35, 303, 371
BEDNÁŘ, Josef  92, 138, 148, 218, 28, 371
BĚHALOVÁ, Štěpánka  63, 371
BEJČEK, Eduard  246, 371
BELCREDI, Ludvík  315, 316, 371, 393
BĚLIČ, Jaromír  123, 151, 371
BĚLÍK, Vratislav  153, 204, 371
BĚLÍKOVÁ, M.  285, 371
BĚLOHLÁVEK, Miloslav  27, 35, 37, 41, 223, 233, 331, 371
BĚLOHLÁVEK, Miloš  24, 41, 134, 371
BELŠÁN, František  129, 160, 371
BENČ, A.  153, 371
BENEDIKTOVÁ, Monika  67, 211, 282, 371
BENEŠ, Bartoloměj  31, 349, 371
BENEŠ, J.  362, 494  
BENEŠ, Jaromír  26, 350, 437
BENEŠ, Josef  255, 278, 294, 344, 371, 372
BENEŠ, Josef Rudolf  92, 130, 359, 372
BENEŠ, Karel  41, 359, 372
BENEŠ, Michal  42, 372
BENEŠOVÁ, Anna  57, 372
BENEŠOVÁ, Božena  92, 372
BENETKA, František  67, 215, 286, 372
BENIŠ, B.  24, 319, 372
BÉŇA, Matouš  259, 277, 282, 372
BEŇOVÁ, Marie  123, 130, 144, 319, 372
BEŇOVSKÁ, Markéta  83, 244, 372
BERAN, Václav  130, 278, 372
BERAN, Zdeněk  148, 372

BERÁNEK, Vladimír  37, 372
BERÁNKOVÁ, Anděla  278, 372
BERÁNKOVÁ, Helena  92, 331, 372
BERÁNKOVÁ, Martina  42, 372
BERÁNKOVÁ, Maruška  215, 372
BERANOVÁ, Iva  372
BERANOVÁ, Kristýna  372
BERANOVÁ, Magdaléna  15, 24, 25, 31, 35, 42, 102, 166, 

236, 241, 303, 309, 315, 319, 359, 303
BERGER, Walter  102, 175, 319, 373
BERGEROVÁ, Kateřina  15, 315, 373
BERGMANN, F.  102, 135, 175, 187, 236, 373
BERCHTOLD, F.  134, 373
BERKA, R.  158, 367
BERKOVÁ, Jana  187, 373
Bch  308, 373
BÍBOVÁ, Tereza  326, 373
BIDRMAN, František  92, 244, 373
BIEBERLE, Josef  145, 196, 374
BÍLKOVÁ, Jana  256, 257, 374, 513
BÍLOHOVÁ  73, 244, 374
BÍLÝ, František  135, 227, 374
BISSINGEROVÁ, Maria  40, 533
BJAČEK, Petr  73, 374
BLÁHA, Josef  25, 42, 155, 356, 374
BLÁHA, Martin  115, 374
BLÁHOVÁ, Amálie  153, 374
BLAICH, Fritz  35, 374
BLATNÁ, Jarmila  60, 374
BLAU, Josef  83, 102, 215, 241, 294, 374, 375
BLAŽEK, B.  277, 284, 375
BLAŽEK, Jan  195, 359, 375
BLAŽEK, Václav  130, 148, 167, 375
BLAŽKOVÁ, Gabriela  315, 375
BLECHOVÁ, Lenka  15, 375
BLÖSL, Joachim  102, 209, 375



587

BLUMENZWEIG  25, 375
BOBEK, František  130, 266, 278, 375
BOČÁK, Michal  115, 375
BOČEK, Petr  303, 375
BOČKOVÁ, Helena  63, 64, 283, 375
BOČKOVÁ, Martina  131, 195, 196, 197, 375
BOHÁČ, Josef  177, 214, 300, 375
BOHATCOVÁ, Mirjam  42, 376
BOHNICKÝ, Pavel  319, 376
BOHUSLAVSKÝ, J.  218, 286, 376
BOJKOVÁ, Marie  262, 376
BOJKOVÁ-ŠIDLOVÁ, Marie  262, 376  
BOLECH, Václav  123, 131, 243, 376
BONDYOVÁ, Ruth  114, 376  
BOROVEC, Petr  181, 237, 376
BOROVSKÝ, Tomáš  25, 376
BORSKÁ-URBÁNKOVÁ, Milena  37, 376
BORTEL, Roman  57, 92, 136, 328, 376, 450z
BORYSLAWSKÁ, Zuzana  129, 376
BOSÁKOVÁ, Petra  79, 376
BOUKAL, Jan  319, 376
BŐNISCH, Jaromír  83, 231, 376
BŐSE, Anna  102, 236, 376
BŐTCHEROVÁ, Lucia  79, 331, 376
BRABEC, František Vl.  140, 286, 376
BRABLEC, Štěpán  155, 213, 376
BRABLECOVÁ, Adéla  155, 213, 376
BRADELSKÝ, J. A.  349, 377
BRÁDKA, V.  135, 214, 377
BRAHOVÁ, Marie  181, 187, 377
BRAND, Josef  135, 204, 233, 377
BRANDL, Michal  79, 377
BRANDSTETTROVÁ, Marie  155, 266, 331, 377
BRAUN, E.  102, 155, 236, 377
BRAUN, Hermann  102, 209, 360, 377
BRAUNŠTEINOVÁ, Zlatuše  42, 131, 349, 377

BRAVENEC, Pavel  155, 256, 286, 354, 377
BRÁZDILOVÁ  256, 377
BRAŽINA, Jaroslav  79, 377
BRICHTOVÁ, Dobromila  15, 123, 377
BRICHTOVÁ, Tereza  155, 377
BRODESSER, Slavomír  348, 349, 360, 377
BRODIL, Jindřich  344, 378
BRONEC, Emanuel  177, 286, 378
BROSSIG, Stephan  60, 83, 378
BROUČEK, Stanislav  79, 349, 378
BROŽ, Josef  42, 148, 175, 177, 233, 241, 286, 319, 378
BROŽ, Vojtěch  315, 378
BROŽEK, Josef  123, 167, 218, 378
BROŽOVÁ, J.  182, 346, 378
BROŽOVÁ, Jitka  331, 378
BROŽOVÁ, Věra  360, 378
BRTÁŇ, Rudolf  172, 217, 378
BRUCK, Franz Maria  308, 378
BRYCHTOVÁ, Anna  247, 309, 378
BRZÁK, Jan  360, 378
BRZORÁDOVÁ, A.  123, 204, 278, 378
BŘEČKOVÁ, Kateřina  15, 319, 378
BŘEŇOVÁ, Klára  114, 378
BŘEZINA, A.  284
BŘEZINA, Antonín  284
BŘEZINA, Arnošt  283
BŘEZINA, E.  155, 238, 379
BŘEZINA, V.  129, 167, 197, 277, 379
BŘÍZOVÁ, Joza  64, 244, 379
bs  31, 346, 379
BUBÍK, Tomáš  16, 42, 379
BUČKOVÁ, Lenka  79, 266, 379
BUDÍNOVÁ, Kateřina  135, 148, 191, 223, 379
BUDINSKI, L.F.  129, 379
BUFKOVÁ-WANKLOVÁ, Karla  131, 149, 167, 197, 347, 379
BUCHLOVAN, Bedřich Beneš  247, 354, 379



588

BUCHTA, Zdeněk  27, 73, 92, 97, 229, 231, 379, 504
BULVOVÁ, Darina  123, 298, 379
BUŇATOVÁ, Marie  42, 379
BURACHOVIČ, Stanislav  209, 286, 379
BURDA, Alexandr  79, 229, 356, 379
BUREŠ, Michal  42, 379
BURGSTALLER, Ernst  102, 177, 261, 286, 379, 380
BURIAN, Hynek Vilém  135, 354, 380
BURIAN, Jiří  18, 411
BURIAN, K.  167, 380
BURIAN, Martin  43, 380
BURIAN, Václav  67, 123, 151, 274, 380
BURSÍKOVÁ, Martina  60, 79, 380
BŮŽEK, Václav  12, 25, 43, 315, 360, 380
BYSTRICKÝ. Vladimír  380

C
CACHNÍKOVÁ, Karin  60, 380
CAJTHAML-LIBERTÉ, F.  43, 380
CARA de, Silva  73, 380
CEBULA, Joanna  232  
CEDIDLA, Josef  148, 266, 354, 380
CEDIDLA, Vojtěch  153, 155, 380
CEJPOVÁ, Miroslava  315, 316, 380, 381, 438
CENKLOVÁ, Věra  153, 197, 381
CICHROVÁ, Kateřina  16, 315, 381
CIKHART, R.  35, 381
CILEČKOVÁ, Vendula  303, 381
CIPROVÁ, Inka  22, 306, 386, 482
CÍROVÁ-HACMANOVÁ, Ivana  331, 381
COUFALOVÁ, Božena  286, 381
COUFALOVÁ, Klára  79, 381
COUKOVÁ, Klára  381
CRKOVSKÝ, František  83, 381
CVIKL, Zdeněk  158, 266, 381
CVIKLOVÁ, Helena  267, 319, 331, 381

CVIKLOVÁ-MIČKOVÁ, Helena  267, 331, 381
CVRČEK, J.  256, 286, 382
CVRK, Miroslav  196, 382
CVRKOVÁ, Marta  315, 382
CYTERÁK, Josef  131, 278, 382

Č
ČAGÁNEK, J.  247, 287, 382
ČACHOVÁ, Marie  123, 382
ČAKRTOVÁ, M.  57, 382
ČAPEK, Zdeněk  230, 286, 382
ČAPKOVÁ, Božena  123, 298, 382
ČAPKOVÁ, J.  184, 382
ČAPSKÝ, Martin  25, 356, 382
ČEČETKA, František Josef  216, 238, 244, 286, 300, 

309, 382
ČECHURA, Jaroslav  16, 43, 382
ČECHUROVÁ, Jana  83, 382
-čen-  331, 382
ČENĚK, Miroslav  383
ČEP, Tomáš  67, 383
ČEPEK, Ferdinand  344, 383
ČEPEK, Josef  148, 187, 238, 300, 383
ČEPELÁKOVÁ, Zdenka  27, 135, 223, 383
ČERMÁK, František J.  37, 383
ČERMÁK, Miloslav  25, 37, 83, 383
ČERMÁKOVÁ, A.  42, 383
ČERMÁKOVÁ, K.  140, 383
ČERNÁ, Alena M.  74, 383
ČERNÁ, Linda  383
ČERNÁ, Lucie  124, 161, 383
ČERNÁ, Naděžda  286, 383
ČERNOCH, Viktor  57, 383
ČERNÝ, Jan  35, 383
ČERNÝ, Josef  131, 343, 356, 383, 384
ČERNÝ, Karel  25, 227, 343, 344, 384



589

ČERNÝ, Václav  43, 135, 230, 294, 384
ČERVINKA, Karel  172, 384
ČÍHAL, Petr  535
ČÍŽKOVÁ, Libuše  261, 384
ČIŽMÁROVÁ, Libuše  384
ČIŽMAROVÁ, Renata  43, 124, 384
ČIŽMÁŘ, Josef  259, 267, 286, 384
čk  152, 267, 348, 354, 384
ČOUKA, Rudolf  124, 151, 384
ČOUPKOVÁ, Jaromíra  319, 384
ČULÍKOVÁ, Viera  43, 384
ČURDOVÁ, Jaroslava  303, 384

D
D. S. (Drahomíra Stránská)  331, 384
DĄBROWSKA, R.  265, 561
DAMBORSKÝ, Oldřich  152, 384
DANĚK, Adolf  177, 241, 278, 384
DANĚK, Radoslav  349, 385
DÁVIDOVÁ, Eva  131, 385
DAVIDOVÁ, Tereza  43, 385
DʼELVERT, Christian  43, 135, 385
DĚDINA, Václav  278, 385
DĚDOVSKÝ, Daniel  164, 218, 236, 267, 385
DEJMAL, Miroslav  16, 315, 385
DEKOWSKI, Jan Piotr  90, 96, 467
DELLING, Ingeborg  103, 224, 385
DEMETER, Petr  21, 344, 345, 465
DENGLER, Anna  103, 385
DITTERTOVÁ, Eva  103, 172, 210, 226, 386, 436, 514
DLAPLOVÁ, Barbora  305
DLOUHÝ, František  238, 309, 386
DLUHOŠOVÁ, Radmila  87, 90, 92, 94, 159, 203, 229, 

304, 334, 386, 441
DOBIÁŠ, Josef  175, 243, 260, 386
DOBNER, Adelheid  92, 386

DOHMS, Christa  103, 224, 386
DOHNAL, Alois  153, 197, 386
DOHNAL, Miloň  35, 386
DOHNÁLKOVÁ, Jana  79, 386
DOKOUPIL, Lumír  57, 83, 115, 386
DOKOUPILOVÁ, Marie  140, 141, 164, 197, 387
DOLANOVÁ, Lenka  331, 387
DOLEJŠEK, Boleslav  27, 35, 3877
DOLEJŠÍ, Diana  344, 387
DOLEŽAL, Petr  79, 356, 387
DOLEŽAL, Vladimír  242, 502
DOLEŽELOVÁ, Jana  114, 387
DOMEČKA, L.  35, 84, 387
DOMIN, Karel  74, 148, 149, 165, 387
DONÁT, Břetislav  344
DONEK, Edmund  356, 387
DOROTÍK, David  87, 311, 387
DOSKOČILOVÁ, Hana  331, 387
DOSTÁL, František  241, 286, 387
DOSTÁL, Petr  92, 129, 167, 387
DOSTÁLEK, Jiří  124, 155, 238, 387
DOSTÁLEK, Petr  267, 387
DOSTÁLOVÁ, Jana  144, 163, 387, 388
DOUBEK, Zdeněk  216, 294, 310, 388
DOUŠA, Jaroslav  16, 388
DOUŠEK, Roman  60, 388
DOVALA, Ondřej  152, 458
DÖRFLOVÁ, Yvetta  91, 92, 388, 507
DRÁB, Jaroslav  74, 135, 167, 388
DRÁBEK, Martin  141, 164, 191, 267, 354, 388
DRÁBEK, Petr  43, 349, 388
DRAHORÁD, Václav  25, 388
DRACHOVSKÝ, A.  315, 388
DRÁPALA, Daniel  43, 57, 144, 388
DRÁPALA, David  84
DRÁPALOVÁ, Iva  256, 274, 388, 549



590

DRÁPALOVÁ, Lenka  229
DRBOHLAV, J.  187, 389
DRESCHLER, P.  43, 310, 389
DRESSLEROVÁ, Ludmila  217, 389  
DROBILOVÁ, Ludmila  256, 257, 374, 513
DROŻDŻ, Anna  88, 89, 91, 92, 262, 389, 515
DŘEVJANÁ, Anna  92, 141, 160, 230, 262, 286, 389
DŘÍZAL, Jaromír  177, 286, 389
DUBEN, J.  141, 389
DUBIEL von LeRach, Josef  103, 213, 389
DUBŇANSKÁ, B.  67, 389
DUDA, J.  170, 320, 407
DUDEKOVÁ, Gabriela  74, 389
DUDÍK, Beda  197, 319, 389
DUDKOVÁ, Veronika  48, 480
DUFEK, Oldřich  27, 43, 145, 286, 310, 389
DUFKA, Josef  256, 390
DUCHEK, František  214, 390
DUMEK, Josef  144, 146, 165, 174, 390
DUMKOVÁ, Hanna  67, 92, 135, 319, 344, 390
DUPAL, Libor  143, 346, 390
DURDÍK, Tomáš  16, 28, 350, 390
DUŠEK, A.  195, 390
DUŠEK, Bedřich  31, 356, 390
DUŠEK, Vavřinec Josef  278, 327, 390
DUŠEK, Vladimír  148, 172, 217, 390
DVOŘÁČEK, Jiří  135, 138, 143, 146, 148, 162, 191, 218, 

224, 225, 298, 350, 390
DVOŘÁČEK, Josef  103, 135, 143, 144, 163, 172, 184, 283, 

286, 360, 391
DVOŘÁČKOVÁ-MALÁ, Dana  16, 316, 360, 391
DVOŘÁKOVÁ, Hana  60, 88, 103, 153, 185, 297, 391, 392
DVOŘÁKOVÁ, Věra  43, 294, 392
DVOŘÁKOVÁ-JANŮ, Věra  61, 115, 308, 392, 399
DYR, J.  354

DZVONÍK, Janko  16, 360, 392
DŽELAJOVÁ, Olga  60, 88, 392

Ď
ĎOUBALÍKOVÁ, Jiřina  187, 218, 392
ĎURČANSKÝ, Marek  31, 392

E
-eb-  167, 246, 392
éda  246, 286, 392
-efi  182, 286, 392
EICHLER, E.  131, 392
ELGNER, Franz  104, 344, 393
ELIÁŠEK, Jan  99, 307, 517
ELIÁŠOVÁ, Klára  115, 393
ENDLICHEROVÁ, Michaela  316, 393
ENGEL, Pantaleon  141, 211, 393
ENGLISH, Eva  104, 177, 225, 233, 300, 393
ERKOL, David  79, 393
ERLBECK, Reinhold  152, 393
EXNER, Václav  218, 393

F
F. K.  350
F. P.  104, 213, 393
F. V.  124, 155, 238, 393  
FABIAN, Václav  43, 319, 393
FABIÁNOVÁ, Hana  19, 441
FABIÁNOVÁ, Jiřina  332, 345, 361, 393
FAHRBACH, G.  104, 393
FAKTOR, Viktor  17, 119, 319, 393, 468
FALEŠNÍKOVÁ, Rozka  164, 247, 286, 393
FALTÝNEK, Karel  197, 393
FANTA, Vladimír  124, 393
FATKOVÁ, Gabriela  87, 104, 233, 303, 332, 393, 394
FEFFAROVÁ, Eva  60, 88, 394



591

FEITL, Josef  344, 447
FENDL, Elisabeth  88, 93, 104, 115, 153, 303, 305, 394
FERULÍK, Alois  124, 151, 394
FEYFRLÍKOVÁ, Monika  17, 316, 319, 394
FIALA, J.  332, 394
FIALA, Jaroslav  115, 394
FIALKA, Ivo  204, 286, 394
FIBICH, Ondřej  135, 241, 394
FIEDLER, Dušan  287, 394
FIGER, Karel  161, 394, 395
FILÁK, Tomáš  79, 395
FILIPOVSKÝ, Jan  165, 395
FISCHEROVÁ, Nikola  79, 114, 395
FLAJŠHANS, Václav  43, 395
FLAŠAROVÁ, Jindřiška  146, 197, 395
FLÍDROVÁ Jana  79, 88, 395
FLODR, Jaroslav  79, 88, 395
FLODROVÁ, Milena  43, 182, 395
FLORIÁNOVÁ, Olga  155, 182, 395
FLOUSEK, Jiří  218, 395
FLOUSKOVÁ, J.  218
FLOUSKOVÁ, Zdeňka  182, 218, 219, 395, 403, 535
FOHLEROVÁ, Milada  267, 332, 360, 395
FÓJCIKOVA, Walburga  33, 262, 395
FOJTÍK, František  153, 172, 267, 395
FOJTÍK, J.  247, 278, 396
FOJTÍK, Karel  28, 396
FOLKOVÁ, Anna  204, 396
FOLTA, Michal  332, 296
FOLWARCZNY, Krystyna  93, 262, 396
FOSTER-ČIHÁKOVÁ, Linda  319, 396
FOTROVÁ, S.  79, 396
FŐDISCH, J. Ernst  104, 225, 396
Fr. Dl.  143, 396
FRAJOVÁ, Eva  131
FRANC, David  396

FRANC, Martin  17, 25, 28, 37, 43, 57, 60, 61, 64, 74, 80, 
83, 84, 88, 89, 93, 115, 116, 167, 244, 303, 332, 396, 397, 
398, 399

FRANCOVÁ, Božena  57, 129, 399
FRANĚK, Bohumil  244, 278, 399
FRÁNEK, Michal  116, 311, 399
FRAŇKOVÁ, Marie  332, 399
FRAŇKOVÁ, Slávka  61, 399
FREIOVÁ, Zora  124, 167, 399
FREIWILLIG, Petr  44, 135, 191, 236, 399
FRELOVÁ, Kristýna  37, 399
FREMR, V.  131, 138, 233
FRIDRICHOVÁ, Jana  474
FRIDRICHOVÁ, Květuše  129, 1967, 399
FRIED, J.  167, 187, 204, 319, 399
FRIEDLOVÁ, Dominika  80, 310, 360, 399
FRITZ, Jan Albín  399
FROJOVÁ, Eva  124, 360, 399
FROLEC, Ivo  354, 400
FROLEC, Václav  287, 332, 400
FRYŠOVÁ, Emílie  214, 400
FUČÍKOVÁ, Alice  67, 262, 400
FUKALA, Radek  17, 400
FUNGÁČOVÁ, Natália  89, 332, 400
FURMANKOVÁ, Františka  141, 400
FÜRST, Ludvík jun.  35, 400

G
-g.  129, 167, 204, 400
GÁBOVÁ, Helena  247, 400
GABRIEL, František  44, 400
GABRLÍKOVÁ-MAREČKOVÁ, Sylvie  67, 116, 400
GAJDOŠÍK, Petr  44, 400
GAJDUŠKOVÁ, Alena  67, 93, 320, 400
GALBIČKOVÁ, Jana  230, 400
GALLAŠ, Josef Heřman Agapit  124, 267, 400



592

GALLAT, J.  182, 400
GALOŘÍK, Jiří  67, 400
GARKISCH, Miloš  25, 32, 37, 38, 356, 401
GAURA, Karel  28, 32, 262, 263, 360, 401
GAWARECKA, Anna  89, 131, 401
GENČIOVÁ, Kateřina  155, 217, 401
GERSDORFOVÁ, Marie  104, 185, 287, 401
GERSTNER, Miloš  124, 146, 167, 219, 401
GERYKOVÁ, Zuzana  83, 401, 402
GLOCKNER, L.  28, 129, 402
GLOSCHEK, Erich  38, 402
GOJNICZEK, Wacław  17, 356, 402
GOLÁŇOVÁ, Hana  124, 187, 267, 402
GOLDMAN, Jan  129, 167, 247, 402
GOŠ, Vladimír  32, 360, 402
GOTTSTEIN, František  178, 287, 402
GOTTWALD, Václav  161, 402)
GŐTH, Ignaz  104, 185, 214, 261, 402
GP  182, 185, 247, 283, 287, 402
GRACOVÁ, Blažena  74, 84, 231, 263, 402
GREGOR, Alois  248, 402
GRIMM, Josef  104, 225, 287, 402
GROBELNÝ, Andělín  263, 402
GROH, Jiří  502
GROLLIG  104, 283, 402
GROSS, Hynek  17, 32, 38y, 44, 316, 350, 356, 357, 402, 403
GROSSOVÁ, Anna  17, 403
GRSZEL, Piotr  219, 403
GRULICH, Tomáš  329, 549
GRŮZOVÁ, Anna  116, 197, 198, 403
GUGLER, Andreas  17, 403
GULEK, Karel  248, 403
GUTH, Jaroslav  17, 403 

H
H.  44, 139, 403

H. M.  141, 188, 248, 403
H. z L. (Heyda z Lovčic)  38, 403
HABART, Č.  244, 403
HABEL, Eva  104, 225, 233, 403
HABERHAUER, Annemarie  175, 208, 403
HABERHAUER, Oswald  175, 208, 403
HABUSTOVÁ, Milena  188, 267, 268, 272, 273, 287, 319, 

332, 360, 403, 404, 526, 540
HACKENSCHMIED, V. D.  140, 216. 404
HADAČ, V.  44, 404
HAGARA, Michal  93, 404
HAIKLOVÁ, Marta  243, 290, 471
HAINZLOVÁ, Michaela  80, 404
HÁJEK, František  143, 346, 404
HÁJEK, Jan  38, 167, 204, 404
HÁJEK, Václav  311
HÁJKOVÁ, Marie  161, 188, 287, 404
HAJN, Ivo  93, 116, 332, 350, 404
HAJNOVÁ, Jaroslava  244, 332, 404
HAJNÝ, Augustin  131, 244, 283, 404
hak  146, 198, 404
HAKROVÁ, Lenka  124, 404
HALAČKA, Karel  308, 404
HALLA, Karel  28,210, 278, 405
HAMAL, K.  146, 198, 405
HÁN, Jan  335, 405, 462
HANA, Jiří  74, 167, 211, 405
HANÁKOVÁ, Petra  167, 332, 405
HANK, Vilém  319, 405
HANKOVÁ, Marie  61, 89, 405
HANULÍK, Vladan  58, 405
HANUS, Vojtěch  167, 204. 405
HANYKOVÁ, E.  104, 233, 405
HÁNYŠ, Rostislav  405
HANZELKA, Emil  155, 268, 287, 405
HARATYKOVÁ, Michaela  80, 405



593

HAROKOVÁ, Emilie  231, 332, 405
HARRER, Franz  28, 104, 405
HARTMANNOVÁ, Olga  25, 218, 351, 395, 405, 437
HARTZ, Kurt  104, 152, 405
HARUYAMA, Yuki  35, 406
HASÁKOVÁ, Alena  263, 406
HÁSEK-KAJETÁNŮ, Prokop  135, 219, 236, 406
HASPAR, Bohumil  188, 406
HAŠKOVÁ, Zdeňka  233, 406
HAUDECK, Johann  104, 105, 225, 233, 282, 406
HAUER, Václav  38, 229, 406
HAUEROVÁ, Stanislava  263, 406
HAUSENBLASOVÁ, Jaroslava  17, 406
HAUSROTTER, Alois  105, 165, 406
HAUSROTTER, Emil  38, 165, 217, 406
HAVEL, Petr  74, 406
HAVLÍK, Miroslav  32, 357, 406
HAVLÍK, Vlastimil  327, 406
HAVLOVÁ, Jaroslava  17, 406, 407
HAVRÁNEK, Jan  74, 407
HAVRDA, Lubomír  216, 407
HAVRLÍKOVÁ, S.  204, 407
HEIDENREICH, František  167, 407
HEIMRICHOVÁ, Ljuba  248, 407
HEINOLD, Eberhardt  105, 225, 407
HEINOVÁ, A.  172, 320, 407
HEJDA, Bedřich  58, 407
HEJDA, Stanislav  28, 35, 44, 61, 67, 165, 191, 196, 198, 

204, 211, 215, 219, 225, 227, 228, 229, 233, 238, 243, 244, 
248, 259, 260, 263, 268, 287, 308, 311, 407, 408

HEJLOVÁ, M.  22, 306, 501
HEJRA, Alois
HEMERLÍKOVÁ, Blanka  345, 408
HENDRYCH, Miroslav  89, 93, 408
HENDRYCHOVÁ, Michaela  80, 408
HENSLOVÁ, Andrea  105, 124, 408

HERBEN, Jan  198, 408
HERLES, Walter  105, 408
HEROLD, Ludwig  105, 210, 233, 283, 408
HEROLDOVÁ, Iva  44, 282, 332, 350, 409
HERYNEK, Petr  158, 182, 287, 294, 409
HEŘMANOVÁ, Eva  155, 233, 409
HEUMOS, Peter  75, 409
HLADÍK, Ondřej  58, 409
HLASIVEC, František  248, 357, 409
HLAVA, Rudolf  38, 67, 191, 219, 409
HLAVÁČEK, Ivo  349, 350
HLAVÁČKOVÁ, Květoslava  238, 320, 409
HLAVINKA, Karel  32, 357, 409
HLÁVKOVÁ, Adéla  124, 178, 287, 409
HLAVSA, Bohumil  188, 409
HLAVSA, Zdeněk  248, 287, 409
HLOUŠEK, Miroslav  44, 409
HLOUŠKA, Josef  44, 410
HNILICA, Jiří  80, 410
HNOJSKÁ, Helena  105, 215, 410
HOBL, Dalibor  294, 410
HOBLOVÁ, Barbora  219, 236, 410
HOBŽA, Petr  80, 93, 229, 410
HODAČ, Ervin
HODÍK, Milan  74, 406
HOF, Karel  17, 410
HOFFMANN, Josef  105, 210, 278, 410
HOCHOVÁ, Zdena  44, 146, 410
HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, Zdena  124, 131, 140, 162, 

178, 278, 287, 295, 300, 410
HOJDA, Zdeněk  17, 406
HOLAS, Jiří  167, 168, 410, 411
HOLCMAN, Jakub  497
HOLCMAN, Josef  354, 497
HOLIK, Bruno  105
HOLOBRÁDEK, P.  165, 287, 411



594

HOLOUBEK, Jaroslav  17, 411
HOLUB, Karel  18, 320, 327, 411
HOLUB, Zdeněk  155, 260, 411
HOLUBOVÁ, Markéta  140, 248, 361, 411
HOLÝ, Viktor  326, 453
HOMEROVÁ, Libuše  75, 411
HOMOLKA, František  139, 182, 204, 238, 278, 287, 295, 

300, 411
HONC, Jaroslav  38, 44, 411
HONS, Vilém  61, 308, 412
HONSNEJMANOVÁ, Dagmar  93, 230, 411
HORA, Eustach  67, 412
HORA, Josef  131, 412
HORÁČEK, Josef  241, 412
HORÁK, Alois
HORÁK, Jakub  84, 412
HORÁK, Josef  67, 219, 287, 412
HORÁK, Karel  217, 412
HORÁK, Václav  230, 412
HORÁK, Vladimír, Jaromír  141, 198, 287, 412
HORÁKOVÁ, Ivana  114, 412
HORÁKOVÁ, Karin  89, 412
HORAN, Peter  44, 162, 412
HOREČKA, František  267, 268, 412
HOREČKA, Mojmír  124, 267, 268, 412
HOREHLEĎ, Petr  248, 412
HOREJSEK, Jaroslav  64, 198, 412, 413
HORENSKÝ, František  248, 413
HORKÝ, Emanuel  182, 413
HORKÝ, Vladimír  80, 89, 413)
HORNIŠER, Igor  28, 213, 413
HORNOVÁ, Karolína  131, 188, 413
HORPENIAK, Vladimír  241, 287, 288, 413
HORSKÝ, Emil  188, 238, 413
HORYNA, Václav  182, 185, 188, 238, 288, 413
HORYNOVÁ, A.  155, 413

HOŘKÁ, Ludmila  203, 413
HOSER, Josef Karl Eduard  105, 219, 413
HOŠEK, Emil  38, 152, 413
HOŠKOVÁ, Miloslava  168, 188, 191, 198, 333, 413, 414
HOŠPES, Bohumil  135, 204, 414
HOTOVÝ, Ferdinand  129, 168, 414
HOUSER, Pavel  304, 414
HOUŠKA, V.  61, 414
HOVORKOVÁ, Eva  153, 263, 268, 320, 414
HOVOROVÁ, Ludmila  198, 414
HOZMAN, Boh.  93, 414
HOZOVÁ, Markéta  67, 414
HŐFER, Jozef  105, 178, 241, 414
HŐFLER, Max  105, 106, 178, 188, 210, 277, 278, 288, 295, 

298, 300, 333, 414, 415
HRABĚ, Rudolf  146, 198, 415
HRABĚTOVÁ Jana  149, 178, 182, 185, 238, 283, 288, 

295, 415
HRABINA, Petr  167, 332, 405
HRABOVSKÝ, Milan  415
HRÁČKOVÁ, Kateřina  60, 79, 380
HRADILÍKOVÁ, Veronika  80, 159, 415
HRADILOVÁ, Marie  75, 415
HRÁDKOVÁ, Božena  67, 415
HRAŠE, Jan Karel  44, 178, 243, 301, 415
HRBÁČKOVÁ, Veronika  175, 198, 333, 415
HRBÁČOVÁ, Petra  185, 191, 259, 415
HRČKOVÁ, Anna  148, 217, 227, 228, 268, 288, 298, 333, 

415, 416
HRČKOVÁ-KRAMOLIŠOVÁ, Anna  228, 310, 416
HRDÁ, Judita  114, 116, 129, 135, 136, 185, 304, 333, 416
HRDLIČKA, Josef  18, 38, 316, 360, 416, 417
HRDOUŠEK, Vít  152, 155, 230, 248, 256, 260, 417
HRNČÁREK, Jan  44, 417
HRON, Jan  75, 148, 214, 417
HRUBÁ, Marie  64, 67, 244, 380, 417



595

HRUBÁ, Michaela  18, 32, 357, 417, 418
HRUBÝ, František  295, 418
HRUBÝ, Jiří  61, 418
HRUBÝ, Josef  58, 75, 418
HRUDNIK, Vojtěch  198, 418
HRUSCHKA, Rudolf  35, 38, 106, 129, 168, 278, 418
HRUŠKA, Jan František  168, 174, 179, 211, 212, 241, 277, 

295, 297, 298, 345, 418
HRUŠKA, Martin  212, 418
HRUŠKA, Ondřej  93, 350, 418
HRUŠKOVÁ, Zdenka  93, 131, 418
HRUŠOVÁ, J.  418
HRŮZA, Daniel  80, 117, 350, 418
HUDÁKOVÁ, A.  44, 333, 418
HUDEC, J.  158, 367
HŮRKOVÁ, J.  351, 437
HÚSEK, Jan  68, 228, 418
HŰBNER, Klára  44, 419  
HŰBNER, L.  25, 106, 136, 419
HVÍŽĎALA, Pavol  155, 260, 417
HÝBL, J.  141, 198, 419
HYKEŠ, F. J.  68
HYKEŠ, J.  188, 195, 419
HÝL, Petr  68, 198, 419
HYNEŠOVÁ, Eva  44, 419 

CH
CHADRABOVÁ, B.  263, 419
CHALABALA, František  256, 297, 354, 419
CHALOUPKA, Miroslav  419
CHALOUPKA, Vladimír  214, 333, 419
CHALUPNÝ, Vladimír  338  
CHALUPOVÁ, Zita  198, 414
CHAMRÁLOVÁ, Jana  320, 419
CHLEBEC, Petr  32, 361, 419
CHMELAŘ, Jan Věnceslav  143, 419

CHMELAŘ, Radek  248, 288, 419
CHMELENSKÝ, Michal  233, 288, 419
CHOCENSKÝ, K.  84, 420
CHODĚJOVSKÝ, Jan  333, 420
CHOCHOLÁČ, Bronislav  18, 420
CHOTEK, Karel  61, 204, 420
CHRÁSTEK, Tomáš  141, 420
CHVATÍK, František  148, 185, 266, 268, 380, 420
CHYTIL, Melichar  129, 140, 141, 146, 163, 167, 199, 301, 

310, 320, 420
CHYTKOVÁ, Dagmar  161, 350, 420
CHYTKOVÁ, Eva  420

I
IHRE, Ursula  106, 217, 420, 421
ILMER, R. A.  106, 179, 298, 421
IMRÝŠEK, Gustav  153, 268, 320, 421
IRMA  38, 421
-iva-  188, 421
IWANCZEK, Marco  93, 117, 421

J
J. F. S. (J. F. Svoboda)  174, 421
J. H.  199, 421
J. L. P.  93, 347
J. N.  343, 421
J. V.  129, 167, 421
JABŮRKOVÁ, Hana  268, 333, 355, 421
JADRNÍČEK, Rudolf  131, 146, 421
JAKL, Karel  64, 84, 422
JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra  68, 155, 157, 160, 174, 236, 

288, 295, 347, 358, 422, 482
JAKUBEC, Alois  75, 124, 155, 167, 237, 278, 422
JAKUBÍČKOVÁ, Marie  255, 368
JANÁČEK, Josef  32, 350, 422, 423
JANÁČEK, Michal  19, 423



596

JANÁČEKOVÁ, L.  93, 418
JANÁK, Dušan  89, 423
JANALÍK, František  114, 423
JANČAŘ, Josef  93, 256, 259, 260, 333, 423
JANČÍK, Drahomír  117, 350, 361, 423
JANČOVÁ, Zdenka  75, 423
JANDÍKOVÁ, Zdenka  423
JANDL, F. J.  106, 209, 278, 423
JANDÍKOVÁ, Zdenka  333
JANDOVÁ, Baruše  333
JANDOVÁ, Františka  68, 146, 237, 423
JANEČKOVÁ, Jitka  146, 175, 198, 423
JANÍČKOVÁ, Klára  333, 423  
JANÍKOVÁ, Nikola  80, 333, 423
JANKO, Josef  124, 185, 423, 424
JANKŮ, K.  129, 219, 424
JANKŮ, Vlastimil  333
JÁNOŠ, L.  84, 424
JANOTKA, Miloslav  268, 424
JANOTÍKOVÁ, Mária  94, 424
JANOTOVÁ – AUGUSTOVÁ  233, 424
JANOUŠEK, Vojtěch  199, 424
JANOVSKÝ, Rudolf  35, 163, 199, 320, 346, 424
JANSA, Ondřej  80, 89, 424)
JANŠA, Antonín  346, 424
JANUŠTÍKOVÁ, Julie  32, 346, 347, 424
JANYŠKOVÁ, Ilona  124, 350, 424
JARKOVSKÁ, Anna G.  327, 424
JARNOT, Oskar  125, 139, 263, 424
JAROLÍMKOVÁ, Stanislava  44, 424
JAROŠ, Radek  114, 424
JÁSEK, Jaroslav  244, 347, 424
JÄGER, E.  25, 424
Jd  320, 424
JEDLIČKA, Václav  39, 425
JEDLIČKOVÁ, Barbora  80, 268, 334, 425

JELEČKOVÁ, Jana  89, 425
JELÍNEK, Jan  346
JELÍNEK, O.  155, 357, 425
JELÍNEK, Tomáš  39, 425
JENISCH, Dietlinde  209, 288, 425
JERMÁŘOVÁ, Bohumila  75, 425
JEŘÁBEK, Angelus F.  304, 311, 425
JEŘÁBKOVÁ, Jana  64, 232, 425
JEZBEROVÁ, Radka  75, 350, 425
JEŽ, Radim  19, 316, 425
JEŽEK, Tomáš  117, 425
JEŽKOVÁ, Simona  94, 106, 283, 425
Jhr.  164, 191, 219, 425
JÍLEK, František  125, 219, 426
JÍLEK-OBERPFALCER, František  219, 426
JILÍK, Fanek  149, 153, 248, 426
JILÍK, Jiří  117, 426
JILÍKOVÁ, Marie  125, 160, 248, 426
JÍLKOVÁ, Lucie  268, 426
JINDŘICH, Jindřich  212, 426
JIRÁNEK, Tomáš  58, 75, 117, 350, 361, 426
JIRÁSEK, František  163, 230, 334, 426
JIRASEK, Franz Josef  107, 239, 426
JIRÁSEK, Jiří  84, 196, 426
JIRÁSEK, Václav  149, 219, 426, 427
JIRÁSKO, František  35, 427
JIRÁSKOVÁ, Věra  219, 427
JIRKŮ, Karel  268, 427
JIROUŠEK, Bohumil  117, 427
JÍROVCOVÁ, Jana  90, 450
JIŘÍKOVSKÁ, Vanda  334, 427
JIŘIKOVSKÝ, Josef  188, 334, 427
JOHANIDESOVÁ, Olga  68, 204, 427
JOHN, Alois  44, 107, 131, 143, 210, 225, 233, 320, 427
JOHN, Jiří  350, 427
JORDÁNKOVÁ, Hana  32, 350, 357, 427



597

JOZA, Petr  350, 427
jpk  179, 256, 295, 427
JUKLOVÁ, Eva  125, 427
JUNĚCOVÁ, Jiřina  44, 156, 427
JUROK, Jiří  44, 427
JUŘÁK, Petr  84, 427
JUŘICA, Martin  84, 232, 427
JUŘÍKOVÁ, Anna  175, 191, 248, 428
JŰNEMANN, Gertraud  107, 225, 428

K
K. L.  214, 278, 428
K. V.  68, 428
KÁCL, Karel  64, 310, 428
KÁČER, Jan  334, 361, 428
KADAVA, Otakar  2112, 220, 225, 241, 243, 268, 295, 428
KADEROVÁ, Olga  334, 428
KADĚROVÁ, Radmila  68, 268, 428
KADLASOVÁ, Jaroslava Vilemína  117, 4228
KADLEC, František  186, 514
KADLEC, Karel  269, 428
KAFKA, Josef  58, 159, 244, 310, 327
KAFKA, M.  168, 260, 428
KAFKOVÁ, Magdaléna  327, 428
KAFKOVÁ, Marie  117, 429
KAHÁNKOVÁ, Martina  20, 441
KAHÁNKOVÁ-BARTOŇOVÁ, Martina  64, 89, 429
KAHUDA, Tomáš  39, 429
KAISEROVÁ, Kristýna  19, 429
KAIZL, Ladislav  26, 28, 45, 58, 61, 64, 68, 75, 80, 117, 121, 

129, 136, 139, 144, 156, 159, 160, 163, 164, 165, 168, 188, 
191, 220, 304, 308, 334, 343, 347, 350, 429, 430

KAIZL, Miroslav  35
KAJDLOVÁ, M.  320, 431
KALÁBOVÁ, Petra  68, 256, 431
KÁLAL, Jan Václav  45, 140, 431

KALECKÝ, Tomáš  80, 431
KALINA von Jäthenstein, Matiáš  35, 45, 136, 431
KALINOVÁ, Alena  361, 431
KALINOVÁ, Ivana  225, 334, 431
KALINOVÁ, Olga  28, 431
KALINSKÁ, Tereza  80, 431
KALOUDOVÁ, Ludmila  199, 431
KALOUSKOVÁ, Michaela  114, 431
KALOUSOVÁ, Pavla  19, 431
KALOUSOVÁ, Václava  431
KALUŽOVÁ, Martina  84, 232, 432
KAMRLOVÁ, Kateřina  136, 148, 162, 164, 168, 175, 179, 

185,188, 192, 248, 249, 288, 295, 298, 301, 432
KANIOVÁ, Petra  316, 438
KAPAVÍKOVÁ, Marie  39, 432
KAPIC, Aneta  114, 432
KAPLAN, Pavel  80, 94, 432
KAPLICKÁ, Jiřina  46, 150, 454
KARÁSKOVÁ, Taťána  80, 81, 432, 433
KARBAN, Zdeněk  89, 433
KAREL, Jiří  32, 360, 402
KAREL, Josef  28, 204, 288, 297, 433
KARELL, Viktor  107, 129, 168, 210, 433
KARKOŠKA, Jindřich  35, 75, 263, 433
KARLÍČEK, Petr  35, 36, 75, 84, 117, 168, 188, 192, 433
KARLÍKOVÁ, Helena  89, 131, 327, 433
KARLOVÁ, Yveta  81, 433
KÁŠ, Josef  131, 156, 433
KAŠIČKA, František  24, 318, 545
KAŠPÁRKOVÁ, Blanka  125, 131, 168, 172, 433
KAŠTÁNKOVÁ, Michaela  192, 225, 433
KAŠTOVSKÝ, Jan  26, 362, 494
KATOVSKÁ, Jitka  94, 204, 241, 433
KAUDER, Luise  114, 433
KAUPOVÁ, Sylva  45, 434
KAVANOVÁ, Julie  107, 226, 288, 434



598

Kd  61, 434
KEBRLE, Vojtěch  131, 434
KEJŘOVÁ, Anuše  64, 75, 179, 288, 434
KELLNEROVÁ, Anna
KEMPE, Jan  107, 226, 434
KERTIŠOVÁ, Štěpánka  94, 434
KESSELGRUBER, Bernd  107, 434
KETTNER, Adolf  182, 320, 434
KILIÁN, Jan  32, 45, 357, 359, 434, 536
KINKOROVÁ, Radka  45, 434
KIO-du-SÁL  36, 85, 94, 434
KLANER, Eduard  213, 533
KLÁNOVÁ, Eva  81, 89, 435
KLAPKOVÁ, Michaela  61, 435
KLAPPER, Mirza  107, 283, 435
KŁAPSIA, Emilia  93, 262, 396
KLAUDI, J.  146, 435
KLEIN, Karel  61, 94, 435
KLEVETOVÁ, Vladimíra  68, 195, 240, 277, 279, 288, 

297, 390
KLEVETOVÁ-LINDNEROVÁ, Vladimíra 435
KLIČKOVÁ, Barbora  19, 435
KLOFEROVÁ, Stanislava  125, 151, 153, 279, 347, 435
KLOS, Čestmír  141, 168, 220, 435
KLOUPAROVÁ, Martina  61, 94, 435
KLUMPARTOVÁ, Josefa  214, 436
KLUSÁČEK, A.  334, 436
KLUSÁČEK, J.  334, 436
KLUSÁK, Karel  259, 277, 436
KLVAŇA, Josef  179, 199, 248, 256, 258, 269, 297, 310, 436
KLVAŇOVÁ, Alena  68, 436
KMENT, Zdeněk  361, 436
KNAP, Jaroslav  347, 436
KNAPÍK, Jiří  75, 436
KNAPPOVÁ, Miloslava  132, 304, 311, 436
KNECHTLOVÁ, Hana  45, 436

KNĚZ, Václav  146, 436
KNOTKOVÁ, Jitka  45, 436
KNOZ, Tomáš  32, 357, 436
KOBLENC, Václav  279, 436
KOBLIC, Josef  345, 436, 437
KOBLIHA, Karel  28, 146, 174, 269, 437
KOBZOVÁ, Edita  144, 168, 199, 437
KOCIÁN, Jaroslav  228, 320, 437
KOCMAN, Pavel  45, 361, 437
KOČÁR, Petr  26, 45, 350, 351, 362, 437, 494
KOČÁROVÁ, R.  351, 437
KOČÍ, Kristýna  228, 437
KOČTAŘOVÁ, Ludmila  217, 295, 437
KODYM. F. V.  129, 168, 437
KOFRÁNEK, Karel  132, 185, 437
KOFRÁNKOVÁ, Anna  75, 148, 437
KOHOUT, V.  212, 320, 437
KOHOUTEK, Vojtěch  129, 136, 199, 334, 437
KOHOUTOVÁ, Lucie  242, 437
KOHOUTOVÁ, Marcela  45, 437
KOKEŠ, O.  139, 438
KOKOŠKOVÁ, Věra  233, 438
kol.  61, 438
KOLÁČEK  243, 288
KOLÁŘ, František  316, 438
KOLAŘÍK, Matěj  159, 242, 288, 438
KOLÁŘOVÁ, Michaela  118, 361, 438
KOLÁŘSKÝ, Karel  28, 438
KOŁDER, Emilia  94, 438
KOLEČKOVÁ, Ivana  45, 438
KOLEK, Antonín  28, 320, 438
KOLESÁROVÁ, Veronika  146, 199, 438
KOLOMAZNÍKOVÁ, Jana  89, 438
KOLOUŠEK, Matěj  81, 89, 438
KOMÁRKOVÁ, Zina  125, 168, 438
KONČITÍK, Stanislav  176, 179, 249, 279, 438



599

KONDROVÁ, Marta  249, 254, 282, 332, 354, 361, 400, 
439, 531

KONEČNÁ, Anna  45, 159
KONEČNÁ, Gabriela  118, 159, 439
KONEČNÁ, Hana  125, 192, 439
KONEČNÝ, František Viktor  351, 439
KONOPAS, Jan Evangelista  68, 205, 237, 289, 439
KONŮPEK, Jaromír  118, 439
KONVIČNÁ, Jana  75, 439
KOŇAŘÍK, Jiří  355, 439
KOPÁČ, Josef  125, 149, 205, 439
KOPÁČOVÁ, Helena  304, 308, 439
KOPALOVÁ, Ludmila  64, 245, 439
KOPECKÁ-VYTLAČILOVÁ, Marie  182, 439
KOPECKÝ, Antonín  439
KOPECKÝ, Josef  261, 279, 439
KOPEČNÝ, František  125, 361, 439, 440
KOPLÍK, Václav  139, 440
KOPRDA, Viliam  94, 118, 440
KOPŘIVA, František  153, 164, 205, 440
KOPŘIVOVÁ, Violeta  329, 549
KORANDOVÁ, Marie  125, 136, 440
KORB, František  107, 210, 361, 440
KORBELÁŘOVÁ, Irena  19, 20, 32, 45, 79, 81, 87, 89, 90, 

94, 159, 172, 173, 203, 229, 304, 308, 332, 334, 335, 351, 
361, 379, 405, 440, 441, 462

KORDIOVSKÝ, Emil  320, 442 
KOREČKOVÁ, Květa  182, 212, 241, 287, 289, 294, 409, 442
KORENÍKOVÁ, Miroslava  328, 442
KORITENSKÁ, Pavla  335, 442
KORKEŠOVÁ, Natálie  81, 442
KOŘAN, Josef  230, 279, 442
KOŘENEK, Josef  369, 310, 420
KOŘENÝ, Gustav  95, 442
KOSCH, Marie  107, 125, 209, 442
KOSÍKOVÁ, Barbora  546

KOSÍKOVÁ, Milada  179, 442
KOSKA, Rudolf  107, 226. 442
KOSSUT, Andreas  107, 442
KOSTKOVÁ, Miroslava  335, 442
KOSTROUCH, František  351, 437
KOŠTUŘÍKOVÁ, Jana  269, 279, 320, 442
KOŠŤÁL, Jan  140, 168, 316, 327, 442
KOŠŤÁL, Josef  129, 442
KOTASOVÁ, Tereza  351, 442
KOTEK, Josef  139, 443
KOTEN, Jan  151, 205, 443
KOTEN, Jaroslav  136, 443
KOTHERA, Ludvík  241, 443
KOTÍKOVÁ-TOBOLKOVÁ, Zuzana  328, 443
KOTOUČEK, Matěj  81, 443
KOTRBA, Miroslav  269, 443
KOTT, František  132, 443
KOUBA, Miroslav  90, 118, 304, 305, 443, 457
KOUBOVÁ, Lenka  75, 8, 242, 444
KOUDELKA, Florian  320, 444
KOUDELKA, Jiří  321, 444
KOUDELKA Oldřich  146, 199, 444
KOUDELKOVÁ, A.  514
KOUKAL, František  20, 68, 335, 444
KOUŘIL, Jan  161, 444
KOUTNÁ, Františka  146, 199, 444
KOUTNÁ, Jana  26, 444
KOVAČIKOVÁ, Lenka  26, 43, 385, 444
KOVALČIKOVÁ, L.  362, 494
KOVAŘÍK, V.  64, 245, 444
KOVÁŘOVÁ, Marie  176, 179, 240, 279, 283.289, 295, 

335, 444
KOVÁŘŮ, Věra  156, 259, 269, 321, 444
KOZÁK, Martin  75, 233, 234, 245, 279, 289, 301, 444
KOZÁK, Pavel  445
KOZÁK, Petr  20, 95, 229, 311, 361, 445



600

KOZÁK, Václav  126, 156, 216, 220, 335, 445
KOZÁKOVÁ, Emilie  220, 289, 445
KOZÁKOVÁ, Petra  81, 445
KOZÁR, Aleš  305, 443, 445, 457
KOŽELUHA, Jaroslav  156, 260, 445
KOŽELUHOVÁ, Anna  75, 445
KOŽMÍNOVÁ, A.  168, 442
KŐFERL, J.  107, 129, 130, 210, 445
KŐHLER, Alois  39, 445
KŐNIGSMARKOVÁ, Andrea  104, 233, 394
KRABICOVÁ, Veronika  132, 203, 445
KRÁČMAR, Jiří  199, 445  
KRAJÍČKOVÁ, Aneta  335, 446
KRÁL, Jan  64, 144, 245, 446
KRALICKÝ, R. C.  199, 446
KRÁLÍK, Jan  64, 446
KRÁLÍKOVÁ, Barbora  81, 311, 446
KRÁLOVÁ, Helena  242, 446
KRÁLOVÁ, Jiřina  141, 263, 289, 321, 446
KRÁLOVEC, J. V.  212, 289, 446
KRÁM, Josef  168, 205, 446
KRAMAŘÍK, Jaroslav  46, 321, 446
KRAMOLIŠ, Čeněk  269, 348, 446
KRAMOLIŠOVÁ, Anna  148, 179, 192, 228, 289, 446, 447
KRÁMSKÝ, Stanislav  344, 447
KRATINOVÁ, Alžběta  81, 447
KRÁTKÁ, Drahomíra  239, 335, 447
KRÁTKÝ, Stanislav  249, 447
KRATOCHVÍL, Josef  46, 295, 447
KRATOCHVÍL, Ludva  68, 258, 447
KRATOCHVÍLOVÁ, Marie  239, 289, 447
KRATOCHVÍLOVÁ, Martina  65, 234, 447
KRAUS, František  234, 297, 447
KRAUS, Jan  68, 120, 447
KRAUS, Jiří  31, 447
KRAUS, Vilém  357, 447

KRAUSOVÁ, Věra  237, 447
KRAVAR, Zdeněk  348, 447
KRČEK, Tereza  85, 118, 343, 344, 345, 447
KRČKOVÁ, Elena  190, 509
KRČMÁŘ, V.  39, 447
KREČ, Luboš  65, 68, 119, 447, 493
KREDBA, P.  269, 297, 448
KREJČA, František  95, 448
KREJČÍ, Jaroslav  62, 526
KREJČIŘÍK, Jan  179, 249, 298, 448  
KREKULOVÁ, Alena  114, 448
KREKULOVÁ, Tereza  114, 448  
KREMPL-KIRSCHNEROVÁ, Karolína  46, 448
KRETSCHMER, Dora Lotti  97, 486
KRETZ, František  249, 279, 448
KREUZIGEROVÁ, Pavla  448
KRCHOVÁ, Božena  321
KRISCHKE, Marie  107, 217, 279, 448
KRIVOŠOVÁ, Zuzana  308, 448
KROPÁČ, Jan  141, 155, 249, 297, 448
KROUPA, Pavel  316, 317, 335, 448
KRSEK, Martin  76, 351, 361, 448
KRŠKOVÁ, Helena  199, 448
KRŮL, Martin  46, 448
KRUPIČKA, Jiří  76, 449
KRUŠINA, Josef  205, 449
KRUŠINA ze Švamberka  68, 449
KRUTA, Václav  58, 61, 65, 245, 449
KRÝDA, Tomáš  20, 449
KRZEMIŃSKA, Blanka  46, 449
KŘEMEN, František  20, 449
KŘENOVÁ, Marie  305, 449
KŘIČKOVÁ, Pavla  205, 335, 449
KŘIVÁNEK, Karel  298, 449
KŘIVKA, Josef  32, 39, 351, 449
KŘÍŽ, Josef  39, 449



601

KŘÍŽ, Petr  76, 449
KŘÍŽOVÁ, Alena  20, 343, 344, 345, 449
KŘÍŽOVÁ, Květa  321, 449
KUBA, Walter  335, 449
KUBÁLKOVÁ, Hana  68, 146, 174, 239, 335, 449
KUBÁSKOVÁ, Lucie  61, 76, 80, 95, 144, 159, 169, 188, 

326, 328, 345, 450
KUBECOVÁ, Karolína  62, 205, 269, 450
KUBELKOVÁ, Miloslava  46, 58, 62, 450
KUBĚNKA, Jan  351, 450
KUBEŠ, Jiří  20, 317, 450
KUBICA, Ján  46, 450
KUBÍČKOVÁ, Květa  118, 450
KUBÍČKOVÁ, Petra  305, 450
KUBÍKOVÁ, Anna  20, 21, 26, 317, 451
KUBÍN, Josef Štěpán  451
KUBOŠKOVÁ, Barbora  131, 451
KUČA, Jan  205, 335, 451
KUČERA, Adam  62, 451
KUČERA, Rudolf  65, 76, 451
KUČEROVÁ, Alena  175, 199, 451
KUČEROVÁ, Kateřina  118, 451
KUČEROVÁ, L.  95, 118, 451
KUČEROVÁ, Marie  149, 205, 451
KUČOVÁ, Blanka  65, 81, 244, 451
KUDELOVÁ, Mária  199, 451
KUDLICH, Jőrg  107, 152, 451
KUDRIOVSKÝ, Richard  345, 151
KUDRNA, Ladislav  76, 451
KUDRNÁČ, Jaroslav  46, 451
KŰHN, Franz  452
KŰHN, František  452
KUCHAŘ, Jan  328, 452
KUCHENBÄCKER, Karl  108, 452
KUCHTA, Hynek  32, 152, 357, 452
KUCHTOVÁ, Pavla  242, 289, 452

KUCHYŇKA, Zdeněk  289
Kuk  173, 335, 453
KUKULKA, Josef  144, 174, 256, 269, 279, 453
KULHÁNEK, Otakar  36, 453
KULÍŠKOVÁ, Alžběta  237, 335, 453
KULMANN, J.  182, 453
KUMPEROVÁ, Iva  212, 453
KUNČÍKOVÁ, Petra  335, 453
KUNOVSKÁ, Květoslava  249, 310, 453
KUNTZMANNOVÁ, Miroslava  21, 95, 453
KUNZ, Ludvík  144, 146, 162, 169, 188, 199, 228, 269, 453
KUNZFELD, Josef  209, 453
KUPILÍK, Jiří  326, 454
KURCOVÁ, Jitka  215, 295, 454
KŮRKA, Václav  33, 351, 454
KUSEBAUCH, Jaroslav  165
KUTĚJOVÁ, M.  156, 269, 454
KUTMAN, V.  139, 242, 454
KUTNAR, František  136, 454
KUTTELVAŠER, Zdeněk  46, 165, 351, 454
KŰHN, František  46, 58, 107, 239
KVASNIČKA, Ilja  46, 454
KVASNIČKOVÁ, Rajisa  46, 454
KYBAL, Jan  46, 150, 454
KYLIÁNKOVÁ, V.  247, 454, 528
KYNKOR, Milan  169, 321, 454
KYSELÝ, Bohumil  154, 199, 454  
KYSELÝ, René  46, 154

L
LÁBEK, Ladislav  159, 234, 298, 317, 321, 454
ŁĄBOŃSKA, Elżbieta  95, 454
LAIN, Bohumír  345, 454
LAMBOVÁ, Vlasta  46, 454
LANDA, Pavel  406
LANDOVÁ, Ludmila  69, 244, 454, 455



602

LANG, Adolf  146, 200, 455
LANGER, Jiří  269, 395, 455
LANGER, Karel  144, 169, 269, 321, 453, 455
LANGER, Stanislav  136, 109, 455
LANGEROVÁ, Sabina  26, 455
LANGHAMMER, R.  118, 455
LANGHAMMEROVÁ, Jiřina  95, 328, 455
LANGOVÁ-SVOZILOVÁ, Božena  69, 200, 455
LANSFELD, H.  321, 335, 455
LÁNSKÁ, Dagmar  150, 455
LAPÁČKOVÁ, Jana  69, 81, 240, 455
LAPISZ, Břetislav  118, 455
LAŠŤOVKOVÁ, Barbora  65, 76, 244, 455
LAUČMAN, Jan  239, 455
LAURIN, Petra  108, 237, 455
LAUŠMAN, Jaroslav  239, 455
LAXA, V.  146, 147, 250, 455, 456
LEBÁNEK, Josef  228, 456
LEDECKÁ, Anna  292
LEDEREROVÁ, Z.  460
LEDVINKA, Václav  21, 456
LEGO, František  179, 279, 289, 456
LEJSEK, Pavel  335, 256
LEKEŠ, Josef  169, 250, 256, 279, 456
LEKEŠOVÁ, Marie  69, 169, 256, 279, 456
LEMÍČKOVÁ-NOSEKOVÁ, A.  456
LENDEROVÁ, Ludmila  321, 456
LENDEROVÁ, Milena  21, 26, 76, 90, 95, 118, 305, 308, 

456, 457
LENDEROVÁ, Zdena  70, 182, 457
LENÍČKOVÁ-NOVÁKOVÁ, A.  69, 144, 457
LENKOVÍK, Václav  321, 457
LENOCH, Jan  185, 200, 457
LEŠIKAROVÁ, J.  457
LETOŠNÍKOVÁ, E.  136, 457
LEŽALOVÁ, Anna  321, 457

LHOTSKÝ, J.  355, 457
LÍBAL, Karel  230, 279, 457
LIEBOCHER, Antonín  269
LIEBSCHER, Adolf  355, 458
LINDNEROVÁ-KLEVETOVÁ, Vladimíra 69, 458
LINGER, K. V.  159, 230, 301, 458
LINHART, Antonín T.  136, 458
LINHART, Milan  176, 179, 279, 458
LINHARTOVÁ, Klára  108, 317, 321, 328, 335, 361, 450, 458
LINHARTOVÁ, Stanislava  345, 458
LINKA, J.  232, 458
LINKOVÁ, Iva  95, 458
LIPPERT, Julius  108
LIPERTOVÁ, Edita  234, 458
LISEC, Vítězslav  449
LISICKÁ, Helena  200, 458
LISSEK, J.  451, 437
LIŠKA, Václav  21, 458
LNĚNIČKOVÁ, Jitka  321, 458
LOKOČ, Radim  85, 152, 155, 203, 260, 417, 458
LOKVENC, Theodor  221, 459
LOLEK, Jakub  28, 459
LORENZOVÁ, Helena  46, 459  
LOSOSOVÁ, Eva  169, 269, 459
LOUCKÁ-FIŠEROVÁ, Matilda  270, 289, 459
LOUDIL, Lumír  144, 321, 459
LOUŽENSKÝ, Jiří  289, 459
LUČNÝ, Antonín  141, 256, 459
LUDIKOVSKÝ, J.  169, 459
LUDVÍKOVÁ, Miroslava  69, 70, 95, 108, 118, 126, 136, 

139, 163, 165, 169, 176, 179, 196, 205, 261, 282, 283, 289, 
299, 311, 321, 459, 460

LUDWIG, K..  108, 210, 460
LUHOVÁ, Livia  310, 460
LUKÁŠOVÁ, Barbora  81, 460
LUKSCH, Josef  242, 460



603

LUŠTINEC, Jan  169, 182, 188, 221, 321, 460
LUX, Martin  118, 460
LUŽICKÁ, Věnceslava  46, 461
LYSAGHTOVÁ, P.  311, 460
ŁYSEK, Józef  169, 263, 461

M
M. A.  26, 461
M. B.  28, 461
M. K.  205, 461
MACALÍK, Basil  144, 147, 461)
MACEK, Josef  42, 305, 373, 461
MACIEJIZEK-MADEJ, Maria  95, 263, 461
MACKOVÁ, Marcela  150, 188, 242, 461
MACKOVÁ, Marie  185, 351, 461
MACKŮ, Jan  46, 139, 461)
MACURA, Vladimír  351, 461
MAČUDA, Jiří  70, 108, 261, 283, 357, 461
MADĚRA, Jaromír  130, 205, 310, 421
MAEGRAITH, Janine Christina  46, 462
MAGENSCHAB, Christine, Marie  95, 108, 321, 462
MAHELOVÁ, Lenka  305
MACH, Bedřich  221, 289, 462
MACH, J.  76, 462
MACHÁČEK, Lubomír  182, 462
MACHÁČKOVÁ, Eva  132, 305, 462
MACHÁČKOVÁ, Hana  95, 221, 462
MACHÁČKOVÁ, Karolína  335, 462
MACHÁČKOVÁ, Kristýna  118, 462
MACHEK, Václav  126, 462
MAIELLO, Giuseppe  282, 462
MÁJSKÁ, Blažena  169, 259, 260, 462
MÁJSKY, Josef  159, 299, 462
MALÁ, A.  462
MALÁ, Alena  39, 46, 463
MALÁ, Marie  269, 270, 463

MALEČKOVÁ, Eliška  62, 118, 463
MÁLEK, Zdeněk  76, 463
MALÍK, František  154, 256, 463
MALINA, Jiří  216, 463
MALÍNKOVÁ, A.  136, 463)
MALÍŘ, Jan  76, 463
MÁLKOVÁ, Simona  118, 463
MALOVICKÝ, Václav  21, 47, 70, 95, 96, 103, 136, 140, 

141, 143, 151, 152, 162, 165, 165, 173, 176, 188, 210, 234, 
242, 245, 260, 261, 262, 289, 305, 308, 336, 386, 463, 
464, 465

MALÝ, Radek  118, 311, 465
MAMULA, František  141, 270, 465
MANC, J.  132, 270, 358, 465
MANL. J.  108
MAŇÁKOVÁ, Michaela  81, 465
MAŇAS, Jan  45, 156, 165, 454, 465
MÁR, J.  188
MARADA, Miroslav  114, 465
MAREČKOVÁ-GABRLÍKOVÁ, Sylvie  65, 70, 119, 200, 

250, 465, 472
MAREK, J.  250, 297, 465
MAREŠ, Daniel  336, 465
MAREŠ, Jiří  90, 465
MAREŠOVÁ, Dana  21, 343, 344, 345, 465
MAREŠOVÁ, Jana  322, 465
MARGERSTEIN, V  355
MAREŠOVÁ, Lucie  357
MARHOLD, Jiří  114, 143, 147, 149, 156, 176, 192, 221, 222, 

237, 239, 289, 290, 297, 345, 361, 423, 465, 466
MARHOUN, Jan  466
MARJAKOVÁ, Radka  62, 466
MARKEL, Martin  33, 357, 466, 467
MARKOVÁ, Jana  467
MARKOVÁ, Jiřina  154, 200, 270, 467
MARKOVÁ, Marcela  467



604

MARKOVÁ, Markéta  317, 467
MARKUŠ, Michal  336, 467
MARKUZA-BIENECKA, Biruta  90, 96, 467
MARTIN, Pavel  295
MARTINEK, Adolf  159, 218, 228, 290, 467
MARTINEK, Miloslav  85, 108, 467
MARTINŮ, Jana  62, 270, 467
MARTOŇOVÁ, Taťána  322, 467
MAŘÍK, Antonín  47, 310, 467
MAŘÍK, Lukáš  81, 467
MAŘÍKOVÁ, Bohuslava  47, 90, 328, 467
MAŘÍKOVÁ, Martina  47, 467
MAŘINCOVÁ, Irena  312, 467
MASMANIDU, J.  333, 416
MASMANIDU, Y.  333, 416
MASUR, Leopold  108, 176, 196, 467
MAŠEK, B.  230, 279, 282, 467
MAŠEK, Jan  169, 467
MAŠEK, Josef  58, 76, 85, 468
MAŠÍČEK, Cyril  195, 370
MAŠLÁŇ, Pavel  336, 468
MAŠTEROVÁ, Marie  200, 279, 468
MATĚJČEK, Jiří  96, 468
MATĚJEK, František  351, 468
MATĚJÍČEK, Rudolf  186, 468
MATĚJKOVÁ, Jiřina  336, 468
MATĚJOVÁ, Vlasta  169, 245, 468
MATERKA, Antonín  47, 351, 468
MATES, Pavel  76, 119, 468
MATONOHA, S.  76, 468
MATOUŠEK, Petr  322. 468
MATOUŠEK, Václav  28, 468
MATTUŠ, Jan  81, 468
MATÚŠEK, František  143, 250, 290, 468
MAURER, B.  130, 361, 468
MAYER, Miroslav  28, 305, 468

MAYEROVÁ, Hana  114, 468
MAZALÍK, Basil  200
MAZANCOVÁ, Ludmila  312, 468
MÁZDROVÁ, Kateřina  118, 468
MAZEL, Adolf  205, 468
MAZENAUER, Zdeněk  154, 468
MEDKOVÁ, Jiřina  21, 317, 322, 358, 469
MĚCHUROVÁ, Zdeňka  21, 327, 469
MEIβNER, Franz  108, 222, 283, 469
MEIβNER, H.  26, 108, 210, 469
MEJSTŘÍK, Vladimír  132, 348, 469
MELECKÁ. Liana  98, 230, 507
MELIŠ, Emanuel  160, 469
MELNIKOVÁ-PAPOUŠKOVÁ, Naděžda 176, 179, 180, 

182, 189, 256, 279, 295, 322, 328, 336, 469
MELZER, Miloš  47, 182, 183, 469
MENDEL, Dorota  93
MENDELOVÁ, Jaroslava  21, 251, 470
MENDRE, Dorota  262, 396
MENŠÍK, Alois  250, 290, 470
MERHAUT, Antonín  76, 85, 470
MERHAUT, Marek  90, 470
MĚRKA, J.  270, 322, 470
MĚRKOVÁ, Jana  21, 470
MERTLÍK, Bedřich  21, 470
MERTLÍK, Vladimír  336, 470
MĚŘÍNSKÝ, Zdeněk  317, 470
MĚSKA, Adolf  47, 58, 65, 76, 245, 470
MĚSTECKÁ, Sylva  181, 322, 470
MĚŠŤAN, Antonín  46, 361, 470
MĚŠŤANOVÁ, Irena  243, 370
METLICKÝ, Štěpán  234, 470
METYŠOVÁ, Božena  162, 470
MIČANKOVÁ, A.  156, 270, 470
MICHALCOVÁ, Veronika  336, 470
MICHÁLEK, J.  85, 470



605

MICHALIČKA, Václav  70, 164, 470
MICHÁLKOVÁ, L.  141, 200, 470
MICHLOVÁ, Markéta  96, 336, 471
MICHŇOVÁ, Nikola  21, 371
MÍK, Rudolf  218, 297, 345, 471
MÍKA, Alois  39, 471
MIKEŠKA, František  169, 228, 471
MIKETOVÁ, Hana  47, 96, 351, 471
MIKLAS, Zdeněk  497
MIKLOVIČOVÁ, Lucie  22, 306, 471
MIKOLÁŠ, Jaroslav Ludvík  96, 149, 176, 189, 263, 284, 

328, 471
MIKOLÁŠEK, V.  243, 290, 471
MIKULOVÁ, Věra  243, 290, 471
MIKYSKOVÁ, Markéta  98, 513  
MILÁČEK, P.  245, 247, 471
MINÁŘ, Ivan  322, 471
MINÁŘ, Josef  205, 471
MISZTA, Anna  96, 471
MITÁČKOVÁ, Michaela  336, 472
MJARTAN, Ján  336, 472
-mk  250, 472
mka  250, 472
MLČEK, Jiří  250, 472
MLČOCH, Jan  200, 472
MŇUK, R.  169, 336, 472
MOEKE, Evamaria  96, 472
MONTANUS, O.  36, 472
MORAVCOVÁ, Mirjam  66, 234, 235, 472, 534
MORAVKOVÁ, Naděžda  210, 234, 280, 336, 472
MOŘICKÝ, František  206, 472
MOTLOVÁ, Milada  322, 472
MOTÝL, Ivan  169, 263, 264, 284, 290, 472
MŐCKEL, Ulrich  109, 159, 226, 328, 472, 473
MŐLLER, Marco  107, 226, 444
-mp  250, 473

MR (Miroslav Roudný)  126, 473
MRÁKOTOVÁ, M.  169, 176, 189, 473
MRÁZ, J.  169, 189, 473
MRÁZEK, Ivo  228, 473  
MRÁZOVÁ, D.  216, 483
MRKVIČKOVÁ, Veronika  109, 132, 310, 473
mt  200, 351, 473
MURTINGEROVÁ, Eva  134, 542
MUK, Jan  47, 136, 473
MURKO, Matyáš  282
MUSIL, Michal  96, 473
MUSILOVÁ, Dana  76, 85, 473
MUŠKA, Antonín  136, 149, 473
MŰLLER, C.  109, 226, 473  
MŰLLER, Leoš  39, 473
MŰLLER, Michael  109, 210, 322, 345, 473
MŰLLER, Willibald  109, 473
-mv  336
MYSLIVEC, F.  229, 473

N
N. V. (Nováček, Vojtěch)  33, 351, 362, 474
NAVRÁTIL, Boleslav  118, 455  
NAVRÁTILOVÁ, Alexandra  90, 180, 280, 282, 285, 474
NAVRÁTILOVÁ, Ilona  96, 475
NEČASOVÁ, Z.  336, 475
NEDBALOVÁ, Jarmila  169, 229, 475  
NEDER, E.  109, 137, 475
NEJDL, Josef  22, 109, 137, 176, 212, 475, 495
NEJDL, K.  189, 475
NEJEDLÝ, Jan  126, 137, 475
NEJESCHLEBA, Tomáš  358, 475
-nek  175, 475
NELÍČENÝ, Milan  250, 280, 475
NĚMEC, Bohumil  76, 85, 475
NĚMEC, Jaroslav  139, 475



606

NĚMEČEK, Vladimír  270, 290, 475
NĚMEČKOVÁ, Marta  161, 475
NEMO  299, 475
NEPOŽITKOVÁ, Věra  306, 475
NERUDA, Jan  119, 475
NERUDOVÁ, Jana  119, 476
NESÁZEL, V.  156, 270, 322, 476
NESŇAL, M.  151, 348, 476
NEŠPOR, Václav  47, 476
NEŠPOROVÁ, Zuzana  348, 376
NEUDOERFL, J. V.  189, 206, 476
NEUMANN, Jaromír  47, 137, 476
NEÚSTUPNÝ, Evžen  26, 49, 490
NEVÁZAL, V.  148, 266, 380
NEVYJELOVÁ, Otýlie  126, 156, 476
NEZBEDA, Vilém  183, 230, 476
NIEDERLE, Bedřich  150, 162, 230, 476
NIESNER, Josef  355, 476
NIKL, J.  154, 200, 290, 476  
NIKRMAJER, Leoš  76, 85, 92, 243, 386, 476
NIXDORF, Tatjana Katherine  96, 109, 476
NODL, Martin  33, 351, 476
NOSEK, František  47, 476
NOSEK, Vladimír  47, 150, 476  
NOSKOVÁ, Jana  88, 93, 115, 303, 306, 394
NOVÁČEK, Josef  250, 476
NOVÁČEK, Karel  51, 518
NOVÁK, Alois  28, 70, 229, 476, 477
NOVÁK, Josef  33, 200, 322, 326, 352, 362, 477
NOVÁK, Pavel  26, 58, 65, 70, 81, 119, 243, 344, 477
NOVÁK- VEČERNÍČEK, Jaroslav  33, 352, 477
NOVÁKOVÁ, Drahomíra  477
NOVÁKOVÁ, Hana  336, 447
NOVÁKOVÁ, Helena  70, 206, 477
NOVÁKOVÁ, Drahomíra  70
NOVÁKOVÁ, Ivana  186, 514

NOVÁKOVÁ, J.  90, 477
NOVÁKOVÁ, Lenka  39, 328, 477
NOVÁKOVÁ, Marie  70, 477
NOVÁKOVÁ, Stanislava  26, 477
NOVÁKOVÁ, Tereza  322, 477
NOVÁKOVÁ, Zuzana  137, 477
NOVOTNÁ, Irena  242, 477
NOVOTNÁ, Lenka  81, 96, 478
NOVOTNÁ, Marie  154, 250, 355, 478
NOVOTNÁ, Petra  306, 478
NOVOTNÝ, Bohumil  169, 222, 478
NOVOTNÝ, Čeněk  270, 478
NOVOTNÝ, Filip  297, 478
NOVOTNÝ, Jaroslav  39, 47, 478
NOVOTNÝ, Vladimír  301, 308, 352, 478
NOVÝ, Vladimír  235, 478
NOŽIČKA, J.  156, 478
NŰLLEN, Lutz  149, 165, 209, 478
NÝVLTOVÁ- FIŠÁKOVÁ Miriam  47, 478

O
OBŠÍVAČ, Václav J.  126, 137, 139, 157, 270, 479
OERTL, Jan  109, 144, 210, 479
OCHRYMČUKOVÁ, Irena  362, 479
OLBERT, Jaroslav  189, 200, 479
OLBRICH, Anneliese  96, 109, 362, 479
OLEJNÍK, Jan  26, 479
OLEŠOVSKÝ, A. O.  85, 479
OLIVA, Jan  299, 479
OLIVÍKOVÁ, A.  62, 479
OLIVOVÁ, Kateřina  336, 479
ONDRUSZ, Jósef  141, 169, 264, 479
ONDRUSZ-DJAN, Halina  264, 362, 479
ONL, Jaroslav  180, 290, 480
OPALSKA, Mariola  118, 450
OPLETAL, Josef  200, 250, 290, 480



607

OPPL, Stanislav  47, 352, 480
OPRAVIL, Emanuel  47, 48, 149, 150, 162, 251, 480
OPRAVILOVÁ, Michaela  237, 280, 480
OREL, Jaroslav  189, 270, 290, 297, 322, 336, 480
ORLOVÁ, Bohdana  273, 510
ORLOVÁ, Veronika  50, 337, 480
ORNA, Jiří  48, 480, 484
ORSZÁG-VRANECKÝ, Joža ml.  126, 270, 480
ORSZÁGOVÁ, Kristina  290, 480
OSTŘANSKÁ, Ivana  157, 270, 337, 481
OSUCHA, Jonathan  335, 462
OŠANCOVÁ, Kateřina  306, 337, 481
OTČENÁŠEK, Jaroslav  48, 59, 481
OTRUBA, J.  150, 481
OUTRATA, Bohumil  154, 200, 481

P
PACHTOVÁ, Marie  192, 200, 257, 481
PAJER, Jiří  48, 251, 259, 280, 481
PALEČEK, Jiří  181, 237, 376
PÁLKA, Petr  77, 114, 481
PALKOVIČ, Konštantin  130, 163, 481
PALM, Kurt  109, 161, 242, 481
PANÁKOVÁ, Ivana  81, 481
PÁNEK, Jaroslav  337, 481
PANOCH, Pavel  322, 352, 481
PANTALEON, Eugen  141, 482
PANÝR, Josef  189, 222, 226, 237, 290, 482
-pap-  147, 201, 337, 482
PAPAJÍK, David  48, 482
PÁRAL, Václav  48, 317, 482
PARMOVÁ, Markéta  96, 337, 482
PAŘEZ, Jan  42, 372, 379
PAŘÍKOVÁ, Marie  22, 306, 386, 482
PASTYŘÍKOVÁ, Kateřina  317, 482
PAŠEK, J.  29, 76, 482

PAŠOVÁ, Petra  337
PŮATERA, Adolf  33, 352, 482
PÁTIK, Pavel  119, 482
PATKA, Eduard  482
PATKA, Karel  70, 146, 206, 482
PATKOVÁ, Jana  157, 358
PATROVÁ, Karin  183, 452
PAUDLER, Anton  109, 169, 170, 189, 352, 482
PAULUS, Vincenc  39, 130, 239, 280, 482
PAVEL, Martin  290
PAVEL, Petr  251, 482
PAVELČÍK, Jan  189, 251, 295
PAVELČÍK, Jiří  96, 137, 139, 141, 142, 143, 150, 153, 157, 

159- 165, 170, 180, 229, 232, 251, 252, 257, 270, 290, 295, 
337, 482, 483, 484

PAVELKA, J. V.  147, 201, 484
PAVELKA, Jaroslav  48, 484
PAVELKA, Josef  484
PAVELKA, Josef Julius  29, 70, 484
PAVELKA, Pavel  180, 206, 295, 299, 484
PAVELKOVÁ, Ludmila  96, 119, 484
PAVELKOVÁ-ČEVELOVÁ, Zuzana  484
PAVERA, Libor  81, 89, 445
PAVLICOVÁ, J.  65, 70, 206, 240, 484
PAVLÍČEK, F.  268, 355, 421
PAVLÍČEK, J.  157, 484
PAVLÍK, Jiří  77, 484
PAVLÍK, Josef P.  362, 484
PAVLÍK, Vladimír  259, 290, 484
PAVLOVÁ, Vladimíra  337, 484
PAZDERKA, Josef  152, 484
PEČENKOVÁ, A.  290, 485
PECHÁČKOVÁ, Antonie  290, 485
PECHAL, Radek  119, 485
PECHÁNEK, Karel  270
PECHOVÁ, Jana  65, 70, 186, 252



608

PECHOVÁ, Jarmila  96, 97, 109, 159, 174, 183, 196, 280, 
284, 290, 326, 337, 362, 485

PEITER, Wenzel  109, 226, 282, 322, 323, 485
PEKÁREK, Karel  277, 485
PELAN, Jaroslav  326. 485
PELC, H.  57, 382
PELIKÁN, Miroslav  485
PĚLUCHOVÁ, Ludmila  306, 486
PELZ, Henriette  97, 486
PERNICA, B.  345, 486
PEŘINKA, František Václav  29, 145, 147, 163, 201, 270, 486
PESCHEK, Lutz  154, 486
PEŠEK, Jiří  65, 486
PEŠEK, Josef  259, 486
PEŠEK, Milan  145, 486
PEŠÍK, František  157, 235, 486
PEŠTA, Jiří  33, 210, 211, 347, 352, 486
PETERKOVÁ, Eva  97, 170, 203, 230, 231, 362, 379, 486, 507
PETER, J.  109
PETERS, J.  358, 487
PETR, Jiří  147, 362, 372
PETRÁK, Aleš  85, 487
PETRÁK, Josef  170, 180, 222, 237, 277, 290, 301, 323, 487
PETRÁKOVÁ, Blanka  182, 186, 260, 280, 323, 487
PETRÁŇ, Josef  39, 40, 48, 487, 488
PETRÁŇOVÁ, Lydia  36, 48, 59, 77, 90, 97, 119, 145, 235, 

317, 487, 488
PETRÁSEK, Václav  180, 251, 258, 285, 323, 337, 345, 488
PETRÁSKOVÁ, Christa  323, 488
PETRÁŠ, Jiří  92, 243, 386, 476
PETROV, Michal  119, 488
PETRTYL, Josef  40, 488
PETRŮ, Jiří  256, 280
PETRŮ, V.  243, 299, 488
PETŘÍK, František  235, 290, 488
PETŘÍKOVÁ, Erika  81, 488

PETSCHEK, Lutz  110, 488
PETSCHEK-SOMMER, Birgitta  110, 173, 488
PETYNIAK, Vít  230, 256, 417
PEXOVÁ, Jaroslava  77, 82, 488
-ph  157, 488
PICURA, Karel  137, 161, 180, 186, 192, 226, 284, 291, 

488, 489
PIECHACZEK, Barbara  232, 555
PICHOVÁ-POLÁKOVÁ, Berta  145
PIERSKALA (SKLADNY), Anna  96, 489
PIEGZA, Karol  264, 489
PIEGZOVÁ, Dana  232, 264 
PIGER, F. P.  110, 280, 489
PICHLER, Hans  110, 222, 489
PICHOVÁ-POLÁKOVÁ, Berta  489
PILAŘOVÁ, Eliška  222, 323, 489
PINKAVA. Jaroslav  26, 489
PÍŠA, Rudolf  119, 489  
PIŠTĚLKA, Libor  154, 201, 489
PITNEROVÁ, Pavla  489
PITNEROVÁ, Vlasta  201, 206, 280, 489
PITRONOVÁ, Blanka  29, 264, 489
PIVOŇKOVÁ, Barbora  291, 489
PLAČEK, Přemysl Otakar  40, 489  
PLAČEK, L.  49, 97, 489
PLAČKOVÁ, Magda  70, 142, 157, 489
PLAČKOVÁ, Marie  173, 252, 257, 270, 280, 489, 490
PLAGSSL, A.  143, 290
PLANK, E.  110, 274, 490
PLANSKÝ, T.  49, 490
PLAŠIIL, Alfréd  222, 490
PLEGNOVÁ, Dana  323, 490
PLEINEROVÁ, Ivana  26, 49, 490
PLESSINGEROVÁ, Alena  70, 71, 97, 119, 170, 291, 295, 

296, 299, 337. 490
PLEŠOVSKÝ, A. O.  77, 490



609

PLICHTA, František  206, 280, 490
PLŠKOVÁ, Kateřina  306, 490
PLZENSKÁ, Hana  212, 490
POBOŘILOVÁ, Tereza  82, 490
PODJAVORINSKÁ, Ludmila  229, 259, 284, 291, 296, 490
PODLOUCKÁ, Josefa  71, 257, 490
PODSTRÁNSKÝ, J. B.  49, 180, 291, 299, 491
POHL, Heinz Dieter  110, 132, 306, 491
POHL, Zdeněk  142, 163, 252, 358, 491
POHORSKÝ, J. B.  170, 235, 291, 491
POHORSKÝ, Ladislav  142
POHORSKÝ, Ludvík  206, 491
POJAR, Vojtěch  77, 491
POKLADNÍKOVÁ, Lenka  97, 259, 491
POKORNÁ, Anna  91, 491
POKORNÁ, Jitka  247, 291
POKORNÁ, Zuzana  262, 491
POKORNÍK, Jan  337, 491
POKORNÝ, Dušan  245, 345, 491
POKORNÝ, Karel  323
POKORNÝ, Ferdinand  145, 491
POKORNÝ, Petr  491
POKORNÝ, V. J.  197, 319, 389  
POLÁČKOVÁ, Z.  153, 491
POLÁCHOVÁ, Marie  201, 491
POLÁK, Antonín  130, 271, 291, 491
POLÁK, Karel  29, 492
POLÁK, Ondřej  213, 507
POLÁK, Václav  126, 291, 343, 345, 492
POLÁKOVÁ, Jana  362, 292
POLÁKOVÁ, Zdena  49, 492
POLASCHEK, Helmut  77, 492
POLÍVKA, František  49, 150, 492
POLÍVKOVÁ, Alena  132, 492
POLÍVKOVÁ, Stanislava  271, 492
POLKA, Anna  110, 218, 492

PONOCNÁ, Petra  71, 222, 492
POPELKA, Pavel  176, 180, 229, 257, 260, 280, 492, 493
POPELKOVÁ, Jana  71, 252, 493
POPIOŁEK, F.  36, 264, 493
POPOVSKÝ, Pavel  170, 493
PORTL, Pavel  119, 493
POSLTOVÁ, Aloisie  338, 503
POSPĚCH, Pavel  147, 201, 493
POSPĚCHOVÁ, Petra  65, 68, 97, 119, 126, 137, 143, 157, 

189, 192, 201, 242, 271, 348, 323, 447, 493
POSPÍŠIL, Bohumil  148, 187, 238, 300, 383
POSPÍŠIL, Josef  150, 160, 493
POSPÍŠIL, Přemysl  22, 494
POSPÍŠIL, Valentin  126, 139, 157, 271, 494
POSPÍŠILOVÁ, Alena  182, 186, 189, 337, 494
POSPÍŠILOVÁ, H.  36, 494
POSPÍŠILOVÁ, Jana  296, 299, 494
POŠÍKOVÁ, Andrea  132, 306, 494
POTCKI, Jacek  218, 395
POUCHLÁ, Vladimíra  252, 310, 494
PRACHAŘOVÁ, Ludmila  190, 526
PRACHMAN, Jiří  137, 173, 257, 494
PRASEK, Vincenc  36, 137, 352, 494
PRÁŠEK, Jan  239
PRAUS, Čeněk  40, 494
PRAXL, Paul  49, 494
PREUSZ, Michal  26, 350, 362, 437, 494
PRCHAL, Radek  494
PRCHAL, Vítězslav  49, 495
PRIX, Dalibor  316, 438
PROCHÁZKA, Aleš  362, 495
PROCHÁZKA, J.  119, 495
PROCHÁZKA, Karel  133, 495
PROCHÁZKA, Lubomír  182, 337, 495
PROCHÁZKA, Rudolf  24, 26, 27, 49, 170, 196, 323, 367, 

437, 495



610

PROCHÁZKA, Zdeněk  22, 235, 495
PROCHÁZKOVÁ, Adéla  126, 495
PROCHÁZKOVÁ, Barbora  126, 495
PROCHÁZKOVÁ, Ludmila  154, 196, 495
PROCHÁZKOVÁ, Věra  176, 212, 242, 284, 306, 317, 

323, 495
PROKEŠOVÁ, Miriam  98, 513
PROKOP, Milan  142, 496
PROKŠOVÁ, Karla G.  170, 206, 495
PROŠEK, Jaroslav  271, 291, 496
PROUZA, Roman  164, 496
PROVAZ, Jiří  49, 496
PRUCEK, Antonín  323, 496
PRUDKÁ, Marie  71, 271, 496
PRŮCHA, Emil  189, 215, 496
PRŮCHA, V.  77, 496
PRŮCHOVÁ, Věra  97, 496
PRZYMUSZAŁA, Lidia  91, 133, 496
PŠENÍČKOVÁ, Jana  40, 496 
PŠÍR, B.  77, 85, 196, 496
PTÁČKOVÁ, Kateřina  49, 497
PTÁKOVÁ, Lenka  65, 77, 85, 232, 497
PUBEC, Antonín  49, 120
PULEC, M. J.  49, 469, 497
PULEC, Miloš  93
PURŠ, Jaroslav  49, 59, 497
PUTZ, F.  133, 211, 362, 497

R
R. H.  22, 49, 362, 497
R. L.  29, 497
R. V.  133, 159, 497
RAAK, Achim  97, 110, 497
RACEK, Jan  27, 497
RACLAVSKÁ, Jana  126, 133, 170, 264, 362, 497
RÁČEK SEIDLOVÁ, Adéla  97, 337, 497

RADIMSKÝ, Jiří  40, 49, 497
RAIS, Karel Václav  222, 497
RAISKUBOVÁ, Hana  137, 157, 160, 164, 175, 183, 186, 

189, 192, 252, 253, 257, 296, 299, 497, 498
RAJTMAJEROVÁ, Zuzana  338, 498
RAK, Jiří  33, 352, 358, 498
RAKUŠANOVÁ, J.  150, 206, 498
RAMEŠ, Ivan  192, 306, 498
RAMEŠ, Václav  22, 29, 143, 150, 157, 162, 282, 291, 299, 

352, 499
RAŠKA, Miroslav  183, 499
RAŠTICOVÁ, Blanka  328, 499
RATAJ, Václav  127, 149, 192, 271, 499
RATHMANN, Elfrieda  104
RAZIM, Jakub  22, 499
Red.  142, 150, 189, 243, 264, 285, 499
REIFOVÁ, Irena  71, 500
REIFOVÁ, M. P.  57, 382
REICHERTOVÁ, Květa  49, 317, 327, 328, 500
REICHMANOVÁ, Kamila  500
REIM, Monika  110, 274, 500
REIM, Rosina  110, 189, 274, 500
REINHARDT, Zdeněk  326, 500
REITMAJER, Valentin  97, 110, 226, 500
REJŠKOVÁ, Ludmila  500
RESCH, Karel  201, 500
RETTIGOVÁ, Magdalena Dobromila  308, 309, 500
REZKOVÁ, Martina  338
REZKOVÁ, Miluše  500
REŽNÝ, Karel  253, 500
RIEBER, J.  110, 211, 500
RIEGL, Dušan  114, 500
RIGOVÁ, D.  232, 500
RICHTER, Ivan  71, 239, 500)
RICHTER, Josef  110, 222, 500
RICHTER, Michal  271, 500



611

RICHTER, Roswitha  97, 111, 226, 500
RICHTER, Walli  111, 226, 500
RICHTEROVÁ, Julie  33, 501
RICHTEROVÁ, Petra  338, 501
RILKE, Rainer Maria  312. 504
ris  226, 291, 501
RIVOLOVÁ, Kateřina  127, 501
ROBEK, Antonín  232, 501  
ROHANOVÁ, Miroslava  22, 306, 501
ROJKOVÁ, Soňa  82, 501
ROLÍNEK, Pavel  82, 91, 501
RONČÍKOVÁ, Karin  82, 501
ROP, Otakar  250, 472
ROSAM, Antonín  133, 501
ROSOVÁ, Romana  316
ROSSMANN, Z.  326, 501
ROSŮLEK, František  127, 157, 501
ROŠTLAPIL, J.  189, 196, 271, 501
ROTBACKER, Gottfried  111, 189, 501
ROUBAL, J.  127, 215, 501
ROUBIC, Antonín  326, 338, 501
ROUBÍK, František  49, 212, 501
ROUDNÝ, Miroslav  127, 192, 243, 328, 501, 502
ROUS, Jan  149, 170, 271, 502
ROYT, Jan  33, 358, 502
ROZHOLDOVÁ, Jarmila  176, 229, 502
ROZUM, Karel  180, 296, 301, 323, 502
ROŽKOVÁ, Gabriela  328, 502  
ROŽNOVSKÝ, František  242, 502
RŐSLER, Julius  96
RUBEŠOVÁ, Aloisie  310, 502
RUBÍN, Antonín  127, 502
RUCKI, Miloslav  379
RUDI, Miloslav  231
RUDOLF, A.  189, 211, 502
RUDOLF, K.  140, 502

RUDOLF, Václav František  120, 502
RUIZOVÁ, Libuše  23, 327. 524
RUNŠTUK, Jaroslav  216, 502
RUSNOKOVÁ, Lýdie  97, 502
RŮŽIČKA, Miloš Oldřich  189, 502
RŮŽIČKOVÁ, Klára  130, 170, 201, 502
RŮŽIČKOVÁ, Vladimíra  145, 328, 450, 502
RYANTOVÁ, Marie  49, 317, 502
RYBIČKA, Antonín  22, 49, 502
RÝDL, Karel  82, 311, 503
RYCHLÍK, Bedřich  257, 291, 503
RYCHLÍKOVÁ, Magdaléna  120, 257, 503
RYCHMANOVÁ, A. M.  253, 503
RYNEŠ, Václav  345, 503
RYSOVÁ, Aloisie  154, 196, 503
RYŠAVÁ, Eva  133, 352, 355, 503
RYŠAVÁ, L.  196, 280, 503
RÝZNAR, Václav  170, 323, 503

Ř
ŘEHÁČEK, Jan  181, 237, 376, 503
ŘEHÁČEK, Karel  65, 77, 85–86, 235
ŘEZNÍČEK, František  161, 503
ŘEZNÍČEK, Václav  127, 157, 503
ŘEZNÍČKOVÁ, V.  264, 338, 503
ŘÍHA, Ivo  305, 306, 443, 457, 503
ŘÍHA Vlastimil  503
ŘÍHOVÁ, Adéla  133, 503
ŘÍHOVÁ, Ludmila  338, 503
ŘÍHOVÁ, Milada  22, 358, 504
ŘOUTIL, J.  137, 201, 504

S
SÁDLO, Václav  183, 323, 504
SALAČ, V.  352, 504
SALFELLNER, Harald  362, 504



612

SALZMANN, Zdeněk  127, 352, 504
SÁMEL, Ivan  315, 378
SAMCOVÁ, N.  97, 504
SAMPELS, Sabina  82, 504
SANDGRUBER, Roman  111, 173, 504
SANDTNEROVÁ, Marie  180, 291
SÁŇKA, Hugo  323, 504
SAPÍK, Jaroslav  97, 504
SAUL, Harald  97, 111, 504
SAXLOVÁ, Magda  114, 505
SCZEPAŃSKA, Elźbieta  133, 505
SECKÁ, Milena  27, 59, 65, 338, 352, 362, 505
SECKÝ, Rudolf  49, 505
SEČANSKÝ, Imrich  309, 312, 505
SEDLÁČEK, Josef  133, 154, 173, 348, 505
SEDLÁČEK, Petr  147, 201, 505
SEDLÁČKOVÁ, Hana  22, 186, 222, 310, 505
SEDLÁČKOVÁ, Hedvika  15, 24, 368, 378
SEDLÁČKOVÁ, Lenka  318, 505
SEDLÁKOVÁ, Marta  328, 505
SEIDLOVÁ, Adéla  98, 338, 505
SEIDLOVÁ, Anastázie  77, 506
SEKERKA, Tomáš  338, 506
SEKEROVÁ, Irena  239, 291, 506
SEKOTOVÁ, Věra  39, 40, 432, 506
SELLNER, Karel  77, 154, 506
SENEŠIOVÁ, Jana  49, 363, 506
SEVERIN, Jiří  349, 355, 506
SCHADE, Johann  111, 231, 506
SCHALLENBERGOVÁ, Veronika  71, 261, 506
SCHEBEK, E.  86, 506
SCHEDLBAUER, Renate  215, 410
SCHEINHERR, C.  120, 363, 506
SCHEJBALOVÁ, Jana  183, 506
SCHEUFLER, Pavel  65, 77, 86, 245, 506
SCHEUFLER, V.  323, 506

SCHEUFLEROVÁ, Vlastimila  98, 324, 508
SCHICKER, Gotthard B.  111, 226–227, 363, 506
SCHICKER, Magdalena  111, 227,  507
SCHIEBL, Jaroslav  159, 235, 507
SCHICHOR, Leo  40, 507
SCHLOSSARKOVÁ, Jana  98, 203, 230, 486, 507
SCHLÖGL, Ludvík  139, 257, 507
SCHMID, Sepp  111, 144, 211, 507
SCHNEIDROVÁ, Marie  326, 507
SCHNÜRCHOVÁ, G.  264, 291, 507
SCHOLZ, U.  111, 218, 507
SCHRAMEK, Josef  111–112, 242, 507
SCHREIBER, Hugo  91, 92, 326, 388, 507
SCHREIBEROVÁ, Jarmila  91, 92, 328, 388, 507
SCHREIBEROVÁ, Tereza  213, 328, 507
SCHREINER, Lorenz  112, 507
SCHROUBEK, Georg R.  88, 115, 312, 394, 507
SCHULZ, A.  36, 507
SCHULZ, Václav  33, 40, 323, 352, 363, 507
SCHWARTZHOFFOVÁ, Eva  338, 508
SIBLÍK, Josef  195, 508
SIDZINA, Anastazja  95, 263, 461
SIEBEROVÁ, Ivana  183, 215, 291, 508
SIEGL, Karl  40, 112, 211, 323, 352–353, 363, 508
SILNÁ, Barbora  338, 508
SINKULOVÁ, Anna  82, 508
SIROVÁTKA, Oldřich  396
SKÁCEL, Lubomír  201, 508
SKÁLA, J.  206, 291, 508
SKÁLA, Jan  71, 98, 508
SKALA, Václav  170, 235, 508
SKÁLA, Vladimír  206, 508
SKALECKÝ, B.  355
SKALÍK, M.  271, 508
SKALNÍKOVÁ, Olga  214, 232, 280, 284, 508
SKARLANTOVÁ, Jana  98, 324, 508



613

SKARUPSKÝ, Jiří  201, 508
SKLENÁŘ, Václav  242, 291, 509
SKOKÁNEK, Lubor  120, 211, 509
SKOPALÍK, František  509
SKOPOVÁ, Kamila  71, 72, 98, 190, 239, 284, 291, 296, 

298, 299, 324, 509
SKOŘEPOVÁ, Markéta  36, 509
SKRBEK, Josef  164, 222, 509
SKRUŽNÝ, Ludvík  142, 264, 324, 509
SKŘIVÁNKOVÁ-ŠIMERKOVÁ, Jarmila  133, 324, 509
SKUTIL, Jan  120, 509
SKUTIL, Josef  49, 296, 509
SLABOVÁ, Markéta  59, 77, 509
SLÁDEK, Vladimír  71, 98, 510
SLADKOWSKI, Marcel  355
SLÁMOVÁ, Jana  235, 298, 510
SLÁMOVÁ, Markéta  82, 510
SLANINA, Antonín  59, 65–66, 71, 510
SLAVÍK, F. A.  150, 510
SLAVÍK, J.  216, 318, 510
SLEZÁČKOVÁ, Jana  346, 510
SLEZÁK, Jaroslav  186, 257, 510
SLEZÁK, Václav  190, 510
SLEZÁKOVÁ, Jitka  271, 510
SLINTÁK, Petr  154, 186, 253, 510
SLIVKA, Roman  363, 510
SLÍVKOVÁ, Barbora  49, 510
SŁOMCZYŃSKA, Otylia  98, 510
SLOVÁK, Martin  190, 253, 511
SLOVÁK, Michal  170, 271, 511
SMĚŘIČKOVÁ, Gabriela  363, 511 
SMOLKOVÁ, Anna  353
SMUTNÝ, Bohumír  150, 511
SNÁŠEL, Silvestr  257, 511
SNÁŠIL, Robert  50, 349, 355, 511
SNÍŽKOVÁ, Růžena  71, 206, 511

SOBOLEVSKIJ, A. J.  33, 363, 511
SOBOTA, Emil  86, 511
SOBOTKA, Michal  133, 271, 511
SOBOTKA, Roman  307, 511
SOBOTKOVÁ, Jitka  90, 304, 441
SOBOTOVIČ, Augustin  170, 242, 324, 511
SOCHACKA, Stanisława  98, 510
SOCHOR, Karel  127, 133, 166, 310, 511
SOJKOVÁ, Jana  222, 323, 324, 489, 511
Sol.  59, 511
SOLÁŇOVÁ, Hana  127, 512
SOLAŘ, J. J.  127, 151, 152, 512
SOLNÁŘOVÁ, Božena  33, 50, 98, 170, 176, 183, 347, 512
SOUČEK, J.  190, 324, 512
SOUČEK, Karel  338, 512
SOUČEK, Stanislav  71, 307, 324, 512
SOUČKOVÁ, Marie  77, 512
SOUDKOVÁ, Jitka  353
SOUKUP, Jan  133, 149, 299, 363, 512
SOUKUP, Lubomír  216, 291, 512
SOUKUP, Václav  291, 299, 512
SOUKUPOVÁ, Blanka  115, 512
SOUKUPOVÁ, Zora  190, 291, 512
SOULEK, Jan  190, 512
SOULKOVÁ, Marie  296, 512
SOVOVÁ, Lucie  86, 120, 166, 513
SPITZER-OSTŘANSKÁ, Ivana  271, 513
SPITZNER, V.  139, 201, 513
SPUNAR, Pavel  133, 328, 513
SPYCHAJ, Magdalena  307, 513
STAMM, F.  98, 112, 513
STANĚK, Josef  170, 353, 513
STANĚK, Pavel  319, 378, 513
STARCOVÁ, Marcela  86, 245, 513
STARÝ, František  142, 202, 513
STARÝ, K.  98, 513



614

STARÝ, V.  137, 206, 513
STARÝ, Václav  33, 358, 513
STEHLÍK, Josef Zdeněk  166, 239, 513
STEHLÍKOVÁ, Marcela  98, 513
STEINBACHOVÁ, Lucie  36, 514
STEINER, Jan  86, 232, 514
STEINEROVÁ, Milena  235, 514
STEINHAUSER, Ladislav  143, 514
STEJSKAL, Aleš  23, 33, 318, 327, 363, 514
STEJSKAL, Karel  33, 318, 327, 353, 363, 514
STEJSKAL, L.  86, 245, 514
STEJSKALOVÁ, Jaroslava  186, 514
STIBOR, Jiří  23, 34, 358, 514
STOJANOVIČOVÁ, Martina  301, 514
STOKLASA, Julius  59, 77, 86, 514
STOLAŘÍK, Ivo  264, 514
STOLIČKA, Ondřej  23, 318, 515
STOLIČNÁ, Rostislava  50, 58, 89, 91, 98, 120, 348, 363, 

409, 515
STRAKOVÁ, Anna  98, 298, 515
STRÁNECKÁ, Františka  50, 98, 180, 206, 292, 299, 515
STRÁNSKÁ, Drahomíra  71, 170, 243, 324, 331, 338, 

384, 515
STRÁNSKÁ, Petra  45, 434
STRÁNSKÝ, V.  34, 515
STRNAD, František  292, 515
STRNAD, Karel  120, 516
STRNAD, Manfred  318, 324, 516
STRNAD, V.  86, 235, 516
STRNAD, Vladimír  212, 516
STRNADEL, B.  271, 291, 496
STRNADOVÁ, Dana  137, 516
STROHMANDL, Jan  76, 463
STROSSEROVÁ, Anna  285, 516
STRŽÍNKOVÁ, Blažena  133, 137, 202, 284, 292, 296, 

299, 516

STŘECHOVÁ, Lucie  326, 516
STUDNICKI, Grzegorz  338, 516
STUPKA, Petr  23, 50, 99, 120, 137, 143, 152, 159, 162, 173, 

186–187, 193, 243–244, 292, 299, 307, 318, 324, 516–517
STURZ, Zbyněk  77, 82, 363, 517
STÜTZ, M.  112, 227, 517
SUCHÁNKOVÁ, Miroslava  324, 517
SUCHANOVÁ, Petra  23, 517
SUCHELOVÁ, Jiřina  239, 517
SUCHÝ, František  247, 517
SULEK, Karel  253, 324, 517
SULITKOVÁ, Ludmila  32, 350, 357, 427
SURÁ, Andrea  257, 517
SURÝN, Michal  137, 170, 271, 517
SUŠILOVÁ, Libuše  142, 165, 272, 280, 517–518
SŮVOVÁ, Zdeňka  50, 518
SVAČINA, Rudolf  212, 518
SVAČINOVÁ, Hana  159, 171, 174, 203, 554
SVAČINOVÁ, Marie  112, 227, 518
SVĚTLÁ, Iva  170, 518
SVITÁK, Zdeněk  44, 419
SVOBODA, Alois  187, 324, 518
SVOBODA, Gustav V.  137, 212, 518
SVOBODA, J.  183
SVOBODA, J. F.  40, 174, 421, 518
SVOBODA, Jaroslav  171, 183, 347, 518
SVOBODA, Josef  161, 222, 490, 518
SVOBODA, Miroslav  358, 518
SVOBODOVÁ, Alena  307, 518
SVOBODOVÁ, Anežka  215, 346, 518
SVOBODOVÁ, Bára  59, 62, 338, 518
SVOBODOVÁ, Eva  50, 518
SVOBODOVÁ, Ivana  133, 176, 518
SVOBODOVÁ, Jiřina  239, 292, 518
SVOBODOVÁ, Kamila  34, 50, 86, 137, 166, 518–519
SVOBODOVÁ, Lucie  127, 363, 519



615

SVOBODOVÁ, Věra  134, 138, 171, 257, 519, 535
SWIERCZEKOVÁ, Lucie  348, 519
ŚWITAŁA-MASTALERZ, Joanna  99, 519
ŚWITAŁA-TRYBEK, Dorota  91, 99, 133, 496, 519
SYNEK, František  257, 280
SÝKOROVÁ, Vladimíra  338, 519
SYROVÁTKOVÁ, Daniela  71, 206, 519
SYROVÁTKOVÁ, Helena  222, 519
SYROVÝ, F.  338, 519
SÝS, Karel  114, 505
SZCZĘK, Joana  111, 120, 133, 292, 519
SZLACHTOVÁ, Vlasta  255, 368
SZOŁTYSEK, Marek  95, 99, 264, 519
SZPYRC, Antoni  174, 265, 324
SZROMBA-RYSOWA, Zofia  72, 99, 264, 519
SZTABOWA, Wera  99, 265, 519
SZYMIK, Jan  99, 174, 265, 324, 519

Š
Š.  23, 139, 519
š.  23, 519
Š. R.  139, 519
ŠAFÁŘ, Josef  78, 519
ŠAFÁŘ, Oldřich  99, 222, 519
ŠAFAŘÍK, Jan  50, 280, 520
ŠAFRÁNEK, Jiří  143, 174, 520
ŠÁCHA, Vladimír  324, 520
ŠÁCHOVÁ, Klára  59, 62, 520
ŠÁROVCOVÁ, Martina  358, 520
ŠAUROVÁ, Dagmar  171, 324, 520
ŠEBEK, Svatopluk  127, 139, 239, 520
ŠEBEK, Václav  142, 206, 520
ŠEBELA, Jan  99, 520
ŠEBESTA, Eduard  190, 245, 292, 520
ŠEBESTA, Josef  353, 520
ŠEBESTÍK, J.  260, 324, 520

ŠEBESTOVÁ, Anna  259, 296, 520
ŠEBESTOVÁ, Augusta  206–207, 259, 292, 520
ŠEBESTOVÁ, Hana  50, 99, 520
ŠEBESTOVÁ-LEDECKÁ, Anna  72, 143, 296, 520
ŠEDA, Bohdan  318, 353, 540
ŠEDIVÁ, Lenka  91, 520
ŠEDIVÝ, Emil  50, 145, 520
ŠEDÝ, Lambert  161, 521
ŠEMBEROVÁ, Kristina  120, 521
ŠERTLEROVÁ, Julie  66, 245, 521
ŠEVČÍK, Mojmír  99, 521
ŠEVČÍKOVÁ, Hana  202, 296, 521
Ši  309, 521
ŠILHAVÝ, František  130, 139, 521
ŠIMÁK, J. V.  50, 521
ŠIMANDL, Miroslav  173, 521
ŠIMÁNEK, Jan  197, 521
ŠIMČÍKOVÁ, Bohdana  137, 150, 165, 272, 358, 521
ŠIMEČEK, Zdeněk  34, 358, 521
ŠIMEČKOVÁ, Marta  127, 202, 349, 521
ŠIMEK, Jiří  78, 521
ŠIMEK, Josef  27, 521
ŠIMEK, Štěpán  133, 521
ŠIMÍČEK, Jan  218, 292, 521
ŠIMKOVÁ, Kristina  120, 521
ŠIMKOVÁ, Věra  50, 147, 202, 522
ŠIMON, Alois  36, 522
ŠIMŠA, Martin  50, 260, 272, 355, 522
ŠINDELÁŘ, Bohuslav  36, 522
ŠÍPEK, Zdeněk  328, 522
ŠÍR, J.  130, 207, 327, 522
ŠIROKÝ, R.  347, 348, 522
ŠKODA, J.  127, 157, 522
ŠKODA, Martin  120
ŠKODOVÁ, Lenka  23, 522
ŠKOCH, Milan  338, 522



616

ŠKORPÍK, Zdeněk  72
ŠKRDLA, Tomáš  66, 82, 522
ŠLEHOFEROVÁ, Tereza  104, 233, 394
ŠLECHTOVÁ, Jana  212, 516
ŠMAHEL, František  50, 522
ŠMAJSTRLA, Z.  149, 522
ŠMAKALOVÁ, K.  78, 522
ŠMATOVÁ, Nataša  338, 522
ŠMELHAUS, Vratislav  34, 157, 162, 339, 358, 522
ŠMÍDOVÁ, Lenka  328, 523
ŠMÍDOVÁ, Zuzana  62, 120, 166, 523
ŠNEJDRLOVÁ, Jitka  133, 166, 523
ŠOLTA, Antonín  166, 523
ŠORM, Antonín  292, 523
ŠORM, Petr  240, 523
ŠOTKOVÁ, Blažena  180, 299, 523
ŠPECINGER, Otakar  157, 523
ŠPIČKA  163, 207, 523
ŠROUBEK, Karel  82, 523
ŠTAHEL, Pavel  142, 154, 171, 259, 355, 523
ŠTÁHLOVÁ, Barbora  292, 523
ŠTAJNOCHR, Vítězslav  23, 318, 324–325, 327, 523–524
ŠTANC, Otakar  245, 524
ŠTAPFER, Karel  183, 524
ŠTEFLOVÁ, Petra  72, 222, 524
ŠTEFLOVÁ, Soňa  223, 524
ŠTEIDLER, František  171, 207, 524
ŠTĚPÁN, Arnošt  310, 524
ŠTĚPÁN, Jan  23, 197, 281, 359, 363, 524
ŠTĚPÁNEK, Daniel  72, 86, 245, 524
ŠTĚPÁNEK, František  223, 299, 524
ŠTĚPÁNEK, Jan  532
ŠTĚPÁNEK, Ladislav  339, 524
ŠTĚPÁNEK, Pavel  202, 524
ŠTĚPÁNEK, Václav  196, 524
ŠTĚPÁNKOVÁ, Marie  237, 524

ŠTĚPÁNKOVÁ, Stanislava  207, 541
ŠTĚPÁNOVÁ, Irena  120, 292, 339, 346, 524–525
ŠTĚPÁNOVÁ, Veronika  127, 296, 525
ŠTĚPEK, Jiří  59, 62, 78, 86, 525
ŠTĚPKOVÁ, Barbora  62, 78, 525
ŠTĚPNIČKOVÁ, Olga  50, 120, 309, 525
ŠTĚRBA, Josef  34, 359, 525
ŠTĚRBOVÁ, Tereza  82, 91, 525
ŠTIKA, Jaroslav  99, 265, 272, 281, 339, 525–526
ŠTIKOVÁ, Olga  62, 526
ŠTOLLEOVÁ, Barbora  78, 86, 526
ŠTRÉBL, Jiří  50, 309, 526
ŠTURSA, Jan  218, 395
ŠŤASTNÁ, Jarmila  27, 29, 36, 50–51, 59, 66, 72, 99, 157, 

180, 190, 196, 202, 207, 213, 223, 231, 232, 245–246, 247, 
265, 280, 292, 307, 309, 311, 325, 339, 508, 526–528

ŠŤASTNÁ-KŐNIGOVÁ, Jarmila  66, 246, 528
ŠUBOVÁ, M.  187, 202, 528
ŠŮLA, Jaroslav  40, 142, 223, 339, 528
ŠULC, Josef  127, 134, 223, 339, 528
ŠULCOVÁ, Milada  171, 240, 339, 528
ŠULÉŘ, O.  272, 292, 528
ŠULEŘ, Petr  272, 528
ŠUSTEK, František  127, 151, 218, 325, 528
ŠUSTKOVÁ, Ludmila  127, 528
ŠUSTOVÁ, Antonie  325, 528
ŠUSTOVÁ, Magdaléna  51, 218, 528
ŠUSTROVÁ, Radka  78, 528
ŠVANDA, Th.  137, 207, 529
ŠVARCOVÁ, Hana  307
ŠVARCOVÁ, Helena  23, 51, 307, 529
ŠVEC, F.  157, 216, 529
ŠVEHELKA, Luboš  147, 202, 529
ŠVEHLA, Josef  325, 529
ŠVOMA, Jaroslav  51, 59, 62, 78, 99, 121, 207, 311, 363, 

364, 529–530



617

T
TÁBORSKÝ-ROSICKÝ, Hugo  140, 530
TAGLIAFERO, Jan E.  51, 530
TARAFA, Jaromír  134, 530
TARCALOVÁ, Ludmila  72, 91, 121, 150, 154, 176, 180, 

253–254, 257–258, 281, 284, 292, 296, 298, 299, 301, 
307, 325, 339, 530–531

TAUBENHANSLOVÁ, K.  176, 212, 531
TAUBMANN, J. A.  112, 223, 531
TAUSCH, Jaromír  72, 207, 531
TEBICH, J.  349, 531
TECL, Rudolf  40, 531
TEJRAL, Jiří  454
TÉMA, Bedřich  128, 134, 265, 531
TEMPÍR, Zdeněk  51, 325, 353, 531
TENORA, František  162, 531
TEPLÝ, František  23, 36, 51, 292, 531–532
TESAŘÍK, Bohumil  184, 532
TESAŘÍKOVÁ, Bohumila  134, 532
TETERA, Václav  128, 157, 229, 532
TETÍKOVÁ, Jana  99, 202, 532
TEUTEBERG, Hans  112
THOMAS, F.  51, 112, 138, 532
THUMA, Alois  144, 184, 187, 347, 532
TIHLAŘÍKOVÁ, Renata  145, 532
TICHÁ, Helena  190, 212, 532
TICHÁ, Jana  272, 292, 532
TICHÁ, Zdeňka  134, 184, 298, 532
TICHÁNEK, František  223, 532
TICHÁNEK, Jiří  318, 532
TILSCHOVÁ-ROUBALOVÁ, Taťána  72, 216, 532
TINTĚROVÁ, Daniela  51, 532
TINZOVÁ, Bohumila  86, 152, 213, 284, 292, 296, 301, 

359, 458, 532–533
TIRAY, Jan  40, 51, 533 
TITRLOVÁ, Marcela  121, 353, 533

TITZ, Karel  134, 533
TLAPÁK, Josef  40, 506, 533
TOBOLKA, Zdeněk V.  51, 533
TOBOLKOVÁ KOTÍKOVÁ, Zuzana  328, 443, 533
TOBOLOVÁ, Markéta  160, 301, 309, 340, 533
TODOROVOVÁ, Jiřina  62, 66, 72, 235, 246, 247, 284, 

285, 309, 340, 533–534
TODT, S.  254, 534
TOLKSDORF, Ulrich  112, 364, 534
TOMAN, Emanuel  36, 534
TOMAN, Jan  86, 232, 534
TOMEK, Miroslav  76, 463
TOMEŠ, Josef  272, 293, 299, 534
TOMÍČEK, Antonín  23, 29, 40, 51, 63, 72, 86, 99, 150, 

171, 207, 260–261, 325, 534
TOMÍČEK, David  51, 534
TOMÍČEK-ŠÍMA, František  261
TOMÍČKOVÁ, Monika  318, 535
TOMSA, František Bohumil  246, 535
TOMSOVÁ, Julie  63, 121, 535
TONCROVÁ, Marta  130, 207, 535
TOUFAR, Pavel  34, 99, 293, 364, 535
TÖLGYESI, Tamás  130, 535
TRACHTOVÁ, Marie  325, 535
TRAMPLER, B.  40, 86, 535
TRANTINOVÁ, Pavla  535
TRÁVNÍČEK, Jan  72, 272, 535
TRAXLER, Jiří  134, 138, 535
TREJBAL, Jiří  46, 158, 165, 223, 454, 535
TRIPES, Oldřich  242, 502
TRNKA, A.  207, 281, 535
TRNKA, B.  158, 254, 325, 535
TRNKA, František  207, 240, 536
TROJANSKÝ-ŠÍMA, František  151, 158, 261, 536
TROJANUS  300, 536
TROPSCHUH, Hedwig  112, 536



618

TROUSIL, Michal  82, 536
TRUBIČKOVÁ, Kateřina  91, 284, 536
TŘEMŠÍNSKÝ, Věkoslav  52, 536
TŘEŠTÍK, D.  40, 536
TŘETINA, František  254, 355, 536
TŘETINA, Karel  250, 476
TUČAN, Jiří  121, 536
TUČNÁ, Dagmar  331, 378
TŮMA, Karel  163, 536
TŮMOVÁ, Vanda  72, 232, 281, 284, 285, 536
TUREK, A.  52, 536
TUREK, Jakub  138, 242, 536
TUREK, Kajetán  40, 52, 87, 190, 536
TUREK, Karel  23, 536
TUŘAN, Jiří  78, 536
TVAROŽEK, J.  52, 329, 536
TYKAČ, Jan  184, 209, 231, 293, 537
TYLLNER, Lubomír  100, 537

U
UHLÍK, Jan  87, 537
UHLÍŘ, František  52, 537
UHLÍŘ, Jiří  231
UHLÍŘOVÁ, Jana  24, 52, 100, 121, 537
UHLÍŘOVÁ, Ludmila  134, 537
ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, Marie  52, 61, 63, 72, 82, 

100, 121, 144, 145, 150, 158, 159, 160, 166, 172, 173, 246, 
293, 309, 312, 340, 348, 364, 412, 537–538

ULRICHOVÁ, Eva  63, 72, 538
ULRYCHOVÁ, Marta  235, 281, 538
URBAN, Jan  353, 538
URBAN, M.  112, 227, 235, 281, 539
URBANČÍK, Josef  259, 343, 539
URBANČÍK, Vojtěch  152, 340, 539
URBÁNEK, Radim  158, 231, 539
URBÁNEK, Vl.  214, 281, 539

URBÁNKOVÁ, Tereza  27, 29, 539
URBANOVÁ, Anežka  293, 539
UTĚŠENÝ, Slavomír  134, 539

V
V. F.  356, 539
V. J.  100, 130, 539
V. N.  34, 364, 539
V. P.  187, 254, 539
V. S.  254, 539
V. V.  359, 539
VACA, Boleslav  176, 180, 202, 281, 539
VACEK, Lubomír  131, 258, 539
VACEK, Václav  128, 139, 258, 539
VÁCLAVEK, Matouš  128, 158, 273, 281, 293, 325, 539–540
VÁCLAVÍK, Antonín  261, 540
VÁCLAVÍK, František R.  318, 540
VÁCLAVÍK, Jan  87, 540
VACULOVÁ, V.  87, 540
VAĎUROVÁ, Jana  138, 254, 540
VÁCHA, Dalibor  78, 540
VÁCHOVÁ, Růžena  187, 242, 540
VALČÁKOVÁ, Pavla  128, 300, 540
VÁLEK, Ignác  229, 274, 550
VALENTOVÁ, Anna  171, 174, 254, 540–541
VALENTOVÁ, Gabriela  325, 541
VALENTOVÁ, Jitka  91, 364, 541
VALÍČEK, Pavel  150, 541
VALIHORA, Ján  142, 259, 541
VALÍKOVÁ, Jana  142
VÁLKA, Miroslav  121, 541
VALTA, Zdeněk  134, 541
VANČURA, František  197, 541
VANĚČEK, Jiří  66, 541
VANĚČEK, Zdeněk  350, 437
VANĚČKOVÁ, Zdeňka  340, 541



619

VANÍČEK, Jiří  82, 541
VANÍČEK, Lukáš  340, 541
VANÍČKOVÁ, Dagmar  207, 541
VAŇÁK, B.  87, 150, 541
VAŇÁSEK, Jaroslav  152, 541
VAŇKOVÁ, Kateřina  187, 202, 542
VÁŇOVÁ, Ladislava  216, 542
VAŘEKA, P.  484
VASILJEVOVÁ, Zdeňka  353, 542
VAŠÁK, Jaroslav  100, 134, 202, 212, 223, 254, 273, 542
VAŠÁK, Karel  346, 543
VAŠÍČEK, P.  273, 543
VAŠKOVÝCH, Miroslav  52, 340, 543
VAŠTOVÁ, Markéta  82, 211, 543
VAŠUTOVÁ, Lenka  41, 543
VÁVRA, Filip  49, 495
VAVREČKA, Vojtěch  230, 543
VÁVRŮ, E.  121, 312, 543
VAVŘINCOVÁ, Michaela  121, 293, 543
VAVŘINCOVÁ, Valburga  24, 293, 543
-Vd-  66, 196, 202, 207–208, 212, 216, 223, 229, 232, 235, 

240, 243, 246, 254, 265, 273, 296, 309, 543–544
VEČEREK, Oldřich  100, 171, 544
VEČERKOVÁ, Eva  72, 176–177, 180–181, 202, 218, 254, 

281, 298, 300, 340, 544
VELAN, Libor  138, 140, 142, 145, 147, 154, 158, 160, 172, 

175, 184, 187, 193, 254–255, 258, 261, 293, 544
VELC, František  72, 215, 544
VELEMÍNSKÝ, Petr  45, 434
VELOVÁ, Vanda  265, 545
VENCL, Slavomír  348, 364, 545
VERMOUZEK, Rostislav  52, 151, 364, 545
VESELÁ, Božena  73, 142, 171, 193, 202, 208, 545
VESELÁ, Jana  115, 545
VESELÁ, Jaroslava  121, 325, 545
VESELÁ, Kateřina  100, 545

VESELKOVÁ, Olga  258
VESELSKÁ, Jiřina  73, 188, 232, 265, 293, 404, 545
VESELSKÁ-ROUSOVÁ, Jiřina  184, 273, 545
VESELÝ, František  128, 151, 545
VESELÝ, Jaroslav  158, 545
VESELÝ, Martin  78, 87, 545
VESELÝ, Petr  184, 325, 545
VÉVODA, J.  52, 545
VICENÍK, Alois  142, 158, 545
VIDECKÝ, Ladislav  171, 273, 545
VIGNATIOVÁ, Jana  261, 545
VILÍMEK, Vítězslav  273, 364, 535, 546
VILÍMKOVÁ, Milada  24, 318, 546
VINCENC, Jan  78, 546
VINCENCIOVÁ, Hana  265, 546
VINKLASOVÁ, Anna  277, 546
VINŠ, Zdeněk  91, 335, 341, 462, 555
vít  158, 546
VITÁSEK, Josef R.  130, 546
VLACH, Milan  82, 546
VLASÁK, A.  171, 546
VLASÁKOVÁ, Julie  165, 193, 546
VLASÁKOVÁ, Olga  142, 144, 152, 153, 154, 165, 171, 175, 

177, 181, 184, 190, 208, 254, 255, 258, 260, 281, 285, 293, 
296, 300, 541, 542, 546–547

VLASATÁ-GERYKOVÁ, Z.  547
VLČKOVÁ, Jana  91, 312, 547
VLČKOVÁ, M.  215, 311, 547
VLK, František  154, 547
VLK, Miroslav  24, 325, 364, 547
VLKOVÁ, Lucie  24, 307, 318, 547
VLNOVÁ, Jana  167, 241, 409
VOBORNÍKOVÁ, Michaela  359, 547
VODĚROVÁ, Hana  177, 212, 547
VODÍNSKÝ, Stanislav  159, 293, 547
VODRÁŽKOVÁ, Jana  121, 548



620

VOCHALA, Joža  100, 293, 548
VOCHALOVÁ, Marie  265, 548
VOJANCOVÁ, Ilona  138, 147, 181, 184, 193, 208, 281, 

284, 293, 297, 298, 548
VOJTÍŠEK, O.  204, 233, 235, 377, 548
VOJTKOVÁ, Věra  73, 205, 548
VOKÁČOVÁ, Petra  24, 548
VOKÁČOVÁ, Věra  52, 325, 548
VOLÁKOVÁ, Milena  183, 215, 508
VOLDÁNOVÁ, Marie  67, 73, 100, 408, 548
VOLF, Josef  52, 549
VOLKOVÁ, Ivana  181, 549
VOLLGRUBER, Franz Engelbert  112, 364, 549
VONÁSEK, Jan  73, 208, 293, 549
VONDRÁČEK, Pavel  105, 215, 410
VONDRUŠKA, Vlastimil  52, 100, 121, 163, 208, 243, 

329, 340, 543, 549
VONDRUŠKOVÁ, Alena  100, 121, 549
VOREL, Antonín  208, 293, 549
VOREL, Petr  24, 549
VORLÍČKOVÁ-LOUPOROVÁ, Marie  325, 329, 549
VOŠAHLÍK, A.  247, 549
VOTOČKOVÁ LAUERMANOVÁ, Olga  309, 549
VOTROUBKOVÁ, Iva  211, 549
VOTRUBA, O.  235, 246, 549
VOZNICOVÁ, Martina 
VRÁBKOVÁ, Helena
VRÁNA, Michal  91, 329, 550
VRANECKÝ, Ország Joža ml.  273, 550
VRATISLAVSKÁ, Ester  340
VRÁŽEL, Jan  274, 550
VRBAS, Martin  261, 550
VRBKA, Anton  550
VRLOVÁ, Vanda  151, 229, 274, 287, 404, 550
Vrt  144, 184, 550
VRZÁŇ, Václav  171, 216, 294, 550
VŠETIČKOVÁ, Eva  176, 465

VTÍPIL, Jan  346, 550
VYHLÍDAL, Jan  36, 100, 101, 145, 147, 173, 174, 187, 202, 

203, 230, 265, 277, 281, 300, 325, 364, 550–551
VYKOUKAL, František V.  52, 130, 162, 180, 181, 202, 

208, 278, 281, 285, 294, 296, 297, 298, 300, 301, 327, 
390, 551

VYMYSLICKÝ, Rudolf  173, 175, 551
VYSTYD, Miloš  36, 171, 193, 244, 353, 551

W
WANKLOVÁ, Madlenka  203, 551
WANTALA, E.  128, 139, 265, 552
WEBER, Andreas Otto  112, 552
WEGER, J.  73, 101, 552
WEIGEL, St.  87, 113, 218, 552
WEILEDER, Felicitas  113, 552
WEINZIERL-FISCHER, Erika  36, 552
WENZELIDES, O.  113, 230, 552
WENZLOVÁ, Anna  98, 230, 231, 379, 486, 507
WERNER  113, 552
WETZEL, Frauke  113, 227, 552
WIEDER, L.  113, 134, 262, 325, 552
WIEDERMANNOVÁ, Pavlína  82, 552
WIEGELMANN, Gűnter  112
WIEWIÓRA, D.  265, 561
WINKLEROVÁ, Dagmar  52, 552
WINTER, Zikmund  27, 29, 41, 52–53, 307, 325, 353, 364, 

552–553
WOJCIECHOWSKI, Roman  78, 87, 553
WOLF, A.  309, 553
WOLF, Jiří  359, 553
WOLF-BERANEK, Hertha  113, 145, 147, 173, 174, 325, 553
WOLFOVÁ, Jitka  128, 139, 274, 553

Z
ZÁBRODSKÁ, Kristina  121, 554
ZÁHORSKÁ, Irena  24, 554
ZAHRADNÍK, Milan  159, 171, 174, 203, 554



621

ZACHARDA, Petr  148, 227, 554
ZACHYSTALOVÁ, Rafaela  53, 554
ZAJÍCOVÁ, Marie  177, 258, 554
ZÁLESKÁ, Miluše  223, 340, 554
ZÁLOHA, Jiří  53, 138, 554
ZAPLETAL, Jaroslav  63, 554
ZÁPOTOCKÝ, Václav  59, 554
ZÁŘECKÝ, Václav  190, 554
ZÁSTĚRA, Karel  30, 37, 41, 312, 554
ZATLOUKALOVÁ, Jana  174, 555
ZAVADIL, S.  53, 163, 555
ZAWADA, Z.  53, 555
ZBAVITELOVÁ, Zora  190, 555
ZBOŘIL, Jan  37, 41, 53, 87, 190, 203, 555
Zde  101
ZDUBA, Jan  27, 555
ZEDKOVÁ, Alena  80–81, 340, 432–433
ZELENÁ-KŘÍŽOVÁ, Helena  209, 555
ZELENKA, Jan  15, 375
ZELENKA, Jiří  53, 138, 555
ZELENKA, Tomáš  27, 555
ZELENÝ, Jiří  91, 335, 341, 462, 555
ZEMAN, Jiří  41, 246, 294, 555
ZEMAN-VŠETATSKÝ, V.  160, 240, 555
ZEMÁNKOVÁ, F.  203, 209, 555
ZEMANOVÁ, Marie  229, 265, 555
ZEZULA, Jiří  53
ZEZULA, Michal  20, 24, 34, 53, 353, 441, 555–556
ZEZULOVÁ, Jitka  148, 556
ZGAŽAROVÁ, Marcela  53, 149, 556
ZGORZELSKA, Róża  232, 556
ZÍBRT, Čeněk  30–31, 34, 41, 53–55, 66, 73, 87, 101, 128, 

130, 134, 138, 140, 142, 143, 148, 151, 152, 153, 158, 
159–160, 161, 162, 164, 165, 171, 177, 178, 181, 184, 187, 
190, 193, 203, 244, 246, 255, 281, 287, 294, 297, 300, 
301, 307, 341, 343, 344, 346, 347, 348, 349, 353–354, 
359, 364, 556–560

ZISCHKA, Ulrike  294, 560
ZLÍNSKÝ, Antonín  258, 561
ZMATLÍKOVÁ, Kristýna  82, 354, 561
ZOBAČOVÁ, Andrea  66, 196, 561
ZOLLMANNOVÁ, Hana  121, 294, 561
ZRŮBEK, Rudolf  128, 231, 294, 311, 312, 561
ZRŮSTKOVÁ, Radmila  101, 121, 561
ZUBATÝ, Josef  128
ZUBER, Rudolf  151, 213, 561
ZUCKRIEGL, Hans  163, 561
ZUNTOVÁ, Anežka  277, 282, 561
ZWARDOŃ, Urszula  265, 561
ZWINGER, Robert  82, 561

Ž
ŽÁČEK, A.  37, 561
ŽÁČEK, Rudolf  11, 31, 41, 87, 90, 91, 94, 173, 203, 274, 

334, 341, 441, 561
ŽÁKOVÁ, Lucie  341, 561
ŽAMPACH, F.  128, 151, 561
ŽEMLIČKOVÁ, Gabriela  101, 561
ŽÍPEK, Alois  78, 87, 246, 562
ŽIPCH, Josef  294, 562
ŽIVNÁ, L.  229, 562
ŽIŽKOVÁ, Lenka  329, 562
ŽIŽLAVSKÝ, Bořek  341, 562
ŽŮREK, J.  356, 562
ŽVACHTOVÁ, Pavla  214, 215, 419, 562
ŽVACHTOVÁ-TRANTINOVÁ, Pavla  215



KULINÁRNÍ KULTURA  
ČESKÝCH ZEMÍ
VÝBĚROVÁ BIBLIOGRAFIE

Karla Vymětalová

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, Slezská univerzita v Opavě, 2022
Vydala Slezská univerzita v Opavě, Na Rybníčku 626/1, 746 01, Opava 
Recenzovali: PhDr. Miroslava Hošková, CSc., Mgr. Antonín Šimčík
Grafické řešení: Dorota Lubojacká
Tisk: PROFI-TISK group, s. r. o., Chválkovická 223/5, 779 00 Olomouc
Opava, 2022
Náklad: 100 ks
Vydání první

Kniha byla připravena a vydána v rámci projektu č. DG18P02OVV067  
Kulinární dědictví českých zemí: paměť, prezentace a edukace programu NAKI II

ISBN: 978-80-7510-510-3





ISBN: 978-80-7510-510-3


